
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

LIELAIS JĀŅA EVAŅĢĒLIJS 
 
 

8. GRĀMATA 
 
 
 

Iekšējā vārdā no Kunga saņēmis un uzrakstījis 
JAKOBS LORBERS 

  



 
Tulkots no vācu valodas Rīgā, E. B. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šo grāmatu variet lejupielādēt bez maksas interneta lapā: 

http://www.garigums.lv  

* * * 

E-pasts: garigums@gmail.com 

 

http://www.garigums.lv/
mailto:garigums@gmail.com


 

 

Saturs 

 

1. Pārģērbtie farizeji atnāk pie Lācara .......................................................................................................... 8 

2. Farizeju lūgums. ............................................................................................................................................. 10 

3. Viena farizeja ticības uzskati .................................................................................................................... 12 

4. Rakstu mācītājs norāda uz Dieva kārtību ............................................................................................ 14 

5. Farizeju pārrunas par bērnu nāvi un Mesiju ...................................................................................... 15 

6. Lācars atstāsta savu pieredzi ar Kungu ................................................................................................ 16 

7. Lācars nosoda farizeju remdenību ......................................................................................................... 18 

8. Farizeju pārdomas par Kungu .................................................................................................................. 20 

9. Lācara liecība par kungu ............................................................................................................................ 22 

10. Rafaēls dodas pazīstams ............................................................................................................................. 23 

11. Kunga uzslava Lācaram .............................................................................................................................. 24 

12. Par matēriju un tās briesmām .................................................................................................................. 25 

13. Agrikola domas par Kunga mācības nākotni ...................................................................................... 27 

14. Kunga runa par Viņa Mācības nākotni .................................................................................................. 28 

15. Zemes nākotnes bieza apdzīvotība, vecuma grūtības ..................................................................... 30 

16. Par zvaigžņu iedzīvotāju inkarnāciju .................................................................................................... 32 

17. Cilvēku apmācība šajā un viņpasaulē .................................................................................................... 33 

18. Debesu vārti un Dieva valstība ................................................................................................................ 34 

19. Cilvēka nevarība ............................................................................................................................................ 35 

20. Par Kunga likumiem ..................................................................................................................................... 37 

21. Agrikola lūdz dot jaunatnes audzināšanas pamatlīniju ................................................................. 38 

22. Garīgas attīstības likumi ............................................................................................................................. 39 

23. Ceļi pagāniskās priesterības likvidēšanai ............................................................................................ 40 

24. Trīsvienība Dievā un cilvēkā ..................................................................................................................... 42 

25. Cilvēka triju ķermeņu darbība ................................................................................................................. 44 

26. Dieva būtība .................................................................................................................................................... 45 

27. Kungs un Dēls ................................................................................................................................................. 47 

28. Par bezgalīgo telpu un mūžību ................................................................................................................ 48 

29. Radības un universālās inteliģences attiecības ................................................................................. 50 

30. Par nākotnes zināšanu ................................................................................................................................ 52 

31. Agripa atstāsta savu piedzīvojumu ar kādu apsēstu illarieti ....................................................... 53 

32. Kungs izskaidro apsēstības būtību ......................................................................................................... 54 

33. Garu pasaules atrašanās vieta .................................................................................................................. 55 

34. Sātana būtība .................................................................................................................................................. 57 

35. Par sātana personību ................................................................................................................................... 58 

36. Personīgo velnu atrašanās vieta .............................................................................................................. 60 

37. Ieskats pirmradības pamatos ................................................................................................................... 61 

38. Par aizlūgšanu par mirušiem .................................................................................................................... 62 

39. Par garu spoku drupām .............................................................................................................................. 64 

40. Maizes un vīna garīgā atbilstība. Par ceremonijām. ........................................................................ 65 

41. Daudzsievība ................................................................................................................................................... 67 

42. Patiesa grēku nožēlošana ........................................................................................................................... 68 

43. Grēku piedošana ............................................................................................................................................ 70 

44. Gaisa dabas gari ............................................................................................................................................. 72 

45. Agrikola piemin Mariju no Magdalonas ............................................................................................... 73 

46. Pagānisma tiesa ............................................................................................................................................. 74 



 

47. Romas un antikristu nākotne ................................................................................................................... 75 

48. Par tūkstošgadīgo valstību ........................................................................................................................ 76 

49. Dieva bērnu misija viņpasaulē. Zemes ilgums. .................................................................................. 77 

50. Romiešu pateicība Marijai no Magdalonas.......................................................................................... 78 

51. Gaidāmā tiesa .................................................................................................................................................. 80 

52. Marija no Magdalonas un Kungs ............................................................................................................. 81 

53. Ceļojums uz Betāniju ................................................................................................................................... 82 

54. Mantkārīgais muitnieks un Kungs. Par darbīgas mīlestības ticību. Par zaudējumu 
atlīdzību. .......................................................................................................................................................... 83 

55. Lācara īpašumā .............................................................................................................................................. 85 

56. Zemes īpašais stāvoklis ............................................................................................................................... 86 

57. Atbilstība starp mikrokosmosu un makrokosmosu. Kunga cilvēka tapšanas uz šīs Zemes 
iemesli............................................................................................................................................................... 87 

58. Romieša izpratne par Kunga skaidrojumu .......................................................................................... 89 

59. Mūsu zeme salīdzinājumā ar citām pasaulēm ................................................................................... 90 

60. Mūsu zemes nozīme ..................................................................................................................................... 91 

61. Cilvēka pamatuzdevums ............................................................................................................................ 93 

62. Septiņdesmit mācekļu atgriešanās pie Kunga ................................................................................... 95 

63. Rakstu mācītājs pārbauda Kungu ........................................................................................................... 96 

64. Rakstu mācītāju grūtības ........................................................................................................................... 98 

65. Rakstu mācītāju liekulība ........................................................................................................................ 100 

66. Grēku piedošana ......................................................................................................................................... 102 

67. Kungs atmodina no nāves vienu kalpu .............................................................................................. 103 

68. Bērnu audzināšana .................................................................................................................................... 105 

69. Markusa jautājums par Zemes vēsturi ............................................................................................... 106 

70. Par Mozus 6. un 7. grāmatas dabaszinātnisko saturu. Zemes vecums. ................................. 107 

71. Divi pirmie Zemes veidošanās periodi............................................................................................... 108 

72. Zemes attīstība līdz pirmādamiešiem ................................................................................................ 110 

73. Abi pēdējie Zemes attīstības periodi .................................................................................................. 111 

74. Pirmsādama cilvēku dvēseliska attīstība .......................................................................................... 113 

75. Par vīna dzeršanu. Pamācība par sagrautiem pasaules ķermeņiem (asteroīdiem). ........ 114 

76. Par bojā gājušās planētas iedzīvotājiem ........................................................................................... 115 

77. Līdzība ar Dieva valstību ......................................................................................................................... 116 

78. Priekšzīmes nozīme .................................................................................................................................. 118 

79. Runāt un darboties ir labāk kā rakstīt. Par īstiem un neīstiem Evaņģēlijiem. ................... 120 

80. Svaidīšana Betānijā.................................................................................................................................... 122 

81. Cilvēka nāve ................................................................................................................................................. 124 

82. Pirmsnāves sāpju iemesls ....................................................................................................................... 125 

83. Līķa lēnas trūdēšanas iemesls ............................................................................................................... 127 

84. Līķu sadedzināšana un balzamēšana ................................................................................................. 128 

85. Kungs un jaunatgrieztie farizeji. ........................................................................................................... 128 

86. Markusa liecība par Kungu ..................................................................................................................... 131 

87. Templiešu izturēšanās iemesli pret Kungu ...................................................................................... 132 

88. Kults un priesterība ................................................................................................................................... 133 

89. Sabats un priesteru kārta ........................................................................................................................ 134 

90. Pareiza sabata svētīšana.......................................................................................................................... 136 

91. Kāda rakstu mācītāja atsaukšanās uz Mozu .................................................................................... 137 

92. Par sabata ieviešanu ................................................................................................................................. 138 

93. Kunga mīļākais ēdiens .............................................................................................................................. 139 

94. Zvaigžņotās debess vērošana ................................................................................................................ 140 

95. Par mazā spēku ........................................................................................................................................... 142 



 

96. Vēja izcelšanās ............................................................................................................................................. 143 

97. Par materiālistiskiem dabas pētniekiem .......................................................................................... 145 

98. Dvēseles modrība ....................................................................................................................................... 146 

99. Piepildīti un nepiepildīti pareģojumi. Cilvēka gribas brīvība un Dieva viszināšana. ....... 147 

100. Ieradumi ........................................................................................................................................................ 149 

101. Dzērvju bars ................................................................................................................................................. 150 

102. Dzērvju kāša garīgā atbilstība ............................................................................................................... 151 

103. Romiešu ierašanās pie Kunga................................................................................................................ 154 

104. Līdzība par izsalkušo ceļinieku ............................................................................................................. 155 

105. Ko tas nozīmē, Dieva valstībai pielietot varu .................................................................................. 156 

106. Par viņpasauli .............................................................................................................................................. 157 

107. Kalnu nozīme ............................................................................................................................................... 159 

108. Kunga mācības nozīme ............................................................................................................................ 161 

109. Kungs atstāj Betāniju ................................................................................................................................ 162 

110. Kungs no romiešu karavīru rokām atbrīvo sagūstītos bērnus ................................................. 164 

111. Ierašanās viesnīcā ...................................................................................................................................... 166 

112. Slimnieku dziedināšana viesnīcā ......................................................................................................... 167 

113. Saimnieka ziņojums par farizejiem ..................................................................................................... 168 

114. Sūdzības par Erodu ................................................................................................................................... 170 

115. Jūdu tautas dievišķā vadība ................................................................................................................... 172 

116. Kapteinis un saimnieks atzīst Kungu ................................................................................................. 174 

117. Saimnieks stāsta par Kunga pirmo apciemojumu ......................................................................... 175 

118. Saimnieka apraksts par viņa viesnīcu ................................................................................................ 176 

119. Par labdarību ............................................................................................................................................... 177 

120. Par tuvākā mīlestību ................................................................................................................................. 179 

121. Senā ķēniņa nama apskate ..................................................................................................................... 180 

122. Kungs izskaidro 93. psalmu ................................................................................................................... 182 

123. Vēsturiskas piezīmes par Dāvida namu ............................................................................................ 184 

124. Jāņa mācekļu satraukums ....................................................................................................................... 185 

125. Jāņa mācekļu lūgums ................................................................................................................................ 186 

126. Kapteinis no Betlēmes nāk pie Kunga ................................................................................................ 188 

127. Kapteiņa pārdomas par cilvēku vadīšanu ........................................................................................ 189 

128. Attiecība starp Dievu un cilvēkiem ..................................................................................................... 190 

129. Cilvēka dvēseles nemirstība ................................................................................................................... 191 

130. Kungs kopā ar Savējiem atgriežas Betānijā ..................................................................................... 193 

131. Jautājumi par Rafaela personību .......................................................................................................... 194 

132. Par garu saukšanu...................................................................................................................................... 196 

133. Kapteiņa ziņojums par gaišredzībā skatīto ...................................................................................... 197 

134. Kapteiņa sapnis ........................................................................................................................................... 198 

135. Rafaela runa par sapņu būtību .............................................................................................................. 199 

136. Gaišredzības augstākā pakāpe .............................................................................................................. 200 

137. Rafaels sevi atzīst kā garu ....................................................................................................................... 202 

138. Par Dieva būtību ......................................................................................................................................... 204 

139. Vētra un tās mērķis ................................................................................................................................... 205 

140. Par radības mērķi ....................................................................................................................................... 207 

141. Negaiss un tā iedarbība ............................................................................................................................ 208 

142. Negaisa cēloņi un iedarbība ................................................................................................................... 209 

143. Par elektrības būtību ................................................................................................................................ 211 

144. Meteoroloģiskās parādības un to cēloņi ........................................................................................... 213 

145. Elektriskas parādības ............................................................................................................................... 214 

146. Jautājums par Rafaela būtni ................................................................................................................... 216 



 

147. Sniegs un ledus ............................................................................................................................................ 217 

148. Agrikola mudina aizceļot ........................................................................................................................ 218 

149. Kungs dara zināmu Savu laicīgo nākotni .......................................................................................... 219 

150. Ceļš uz vienību ar garu un atkalatdzimšanu .................................................................................... 220 

151. Kunga palīdzība garīgā ceļā .................................................................................................................... 222 

152. Par dievišķo kārtību garīgās dzīvības ceļā ....................................................................................... 223 

153. Kungs romiešiem dod mācību ............................................................................................................... 225 

154. Brīnumspēka pielietošana ...................................................................................................................... 227 

155. Essejieši Kungam sūdz savas bēdas .................................................................................................... 228 

156. Kunga padoms essejiešiem..................................................................................................................... 229 

157. Damaskiešu tirgotāju karavāna ............................................................................................................ 231 

158. Šķiršanās no Lācara mājas ...................................................................................................................... 233 

159. Ceļā uz viesnīcu ........................................................................................................................................... 235 

160. Par dievkalpojumu un iedarbīgu lūgšanu ......................................................................................... 237 

161. Līdzība par tiesnesi un atraitni ............................................................................................................. 238 

162. Kārtība Dieva mājsaimniecībā .............................................................................................................. 239 

163. Par Kunga atkalatnākšanu ...................................................................................................................... 241 

164. Kāda muitnieka viesnīcas priekšā ....................................................................................................... 242 

165. Dziedināšana muitnieka nespējnieku patversmē .......................................................................... 244 

166. Kungs un bagātais priekšnieks ............................................................................................................. 246 

167. Simons Jūda jautā par mācekļu algu ................................................................................................... 248 

168. Mācekļi un aklais ceļā uz Jersiku .......................................................................................................... 249 

169. Kungs Jērikā, viesnīcā ............................................................................................................................... 250 

170. Saimnieka jautājumi par Kungu ........................................................................................................... 251 

171. Saimnieka jautājumi par savu bez vēsts pazudušo dēlu ............................................................. 253 

172. Saimnieka dēla ierašanās ........................................................................................................................ 254 

173. Edessas ķēniņa Abgara vēlēšanās ........................................................................................................ 256 

174. Mielasts pie saimnieka ............................................................................................................................. 257 

175. Ceremoniju mērķis un nozīme .............................................................................................................. 259 

176. Patiesības būtība ........................................................................................................................................ 261 

177. Dīvainā parādība Patmas salā ............................................................................................................... 263 

178. Mākonīša otrā parādīšanās .................................................................................................................... 265 

179. Ciema priestera sapnis ............................................................................................................................. 267 

180. Gaismas mākonīša trešā parādīšanās ................................................................................................ 269 

181. Dabas filozofiskie uzskati ........................................................................................................................ 270 

182. Par nākamām lietām ................................................................................................................................. 272 

183. Atbrīvošana no matērijas ........................................................................................................................ 273 

184. Garīgā attiecība starp epikuriešiem un ciniķiem ........................................................................... 275 

185. Pirmā un otrā šķīstīšanas uguns .......................................................................................................... 276 

186. Trešā un ceturtā šķīstīšanas uguns ..................................................................................................... 277 

187. Noteikumi Kunga atkalatnākšanai ...................................................................................................... 278 

188. Kungs kopā ar Savējiem Aralota pakalnē ......................................................................................... 279 

189. Par senās Jērikas pilsētas stāvokli ....................................................................................................... 280 

190. Dabas kārtības mērķis .............................................................................................................................. 283 

191. Grieķa mēģinājums lidot ......................................................................................................................... 284 

192. Viesnīcā Essajā ............................................................................................................................................ 286 

193. Par Kunga nopietnību ............................................................................................................................... 288 

194. Pareiza grēku piedošana ......................................................................................................................... 290 

195. Arāba vēlēšanās .......................................................................................................................................... 291 

196. Dieva atklāsmes pie tautām ................................................................................................................... 292 



 

197. Par svinamo dienu svinēšanu. Mācekļa jautājumi un pārdomas attiecībā uz essejiešiem
 .......................................................................................................................................................................... 293 

198. Kungs un arābu laupītāji ......................................................................................................................... 295 

199. Par ceļošanas mērķi un derīgumu ....................................................................................................... 297 

200. Skolotāju pamācības ................................................................................................................................. 299 

201. Essejiešu priekšnieka slimnieku dziedināšana .............................................................................. 300 

202. Nabagu dziedināšana ................................................................................................................................ 302 

203. Bagāto pārbaudīšana ................................................................................................................................ 304 

204. Rokluss bagātiem norāda uz Kungu ................................................................................................... 306 

205. Kunga patiesa godāšana .......................................................................................................................... 307 

206. Ko Kungs prasa no Savējiem .................................................................................................................. 308 

207. Divi augstprātīgi farizeji no Jeruzalemes Essā ................................................................................ 310 

208. Rokluss un tie abi templieši ................................................................................................................... 312 

209. Rokluss atklāj farizeju nodomus .......................................................................................................... 313 

210. Rokluss izdziedina slimniekus .............................................................................................................. 315 

211. Rokluss un laupītāji ................................................................................................................................... 317 

212. Kunga ēdiena brīnums ............................................................................................................................. 318 

213. Saimnieka sieva .......................................................................................................................................... 320 

214. Kunga lielākais brīnums: Viņa Vārds .................................................................................................. 322 

215. Kungs un māņticīgais saimnieks .......................................................................................................... 323 

216. Essejiešu nabago viesnīca ....................................................................................................................... 325 

217. Brīnumdarbi viesnīcā vārtu priekšā ................................................................................................... 326 

218. Par essejiešu palīgu lūgumu .................................................................................................................. 328 

219. Pie essejiešu audžu bērniem .................................................................................................................. 330 

220. Kunga atvadas no essejiešiem ............................................................................................................... 332 

 
 
  



 
8 

 

I KUNGS UN VIŅA PRETINIEKI 

(JĀŅA EV. 9.NOD. (TURPINĀJUMS)) 

1. PĀRĢĒRBTIE FARIZEJI ATNĀK PIE LĀCARA 

1. Tikko Es biju pateicis pēdējos vārdus, ēdamistabā, kurā mēs vēl priecīgi sēdējām kopā, 
jau ienāca Lācara kalpotājs un viņam teica, ka esot atnākuši vairāki svešinieki, kas vēlas runāt 
ar viesnīcas saimnieku. 

2. Tad Lācars Man tūlīt jautāja, kas viņam nu jādara. 
3. ES teicu: „Līdzīgi mums, tu pagaidām paliec šeit, ārā izies tikai Rafaels un tie septiņi 

ēģiptieši nu nedaudz parunās ar viltīgajiem farizejiem un rakstu mācītājiem; kas viņiem jādara 
un jārunā, to viņi zina!” 

4. Tad Rafaels un tie septiņi ēģiptiešu vecākie piecēlās un tūlīt izgāja ārā, un Rafaels viņiem 
nopietni jautāja, ko viņi šeit meklētu un gribētu. 

5. Tad kāds ļoti liekulīgs farizejs teica: „Jaunais cilvēk, kas, šķiet, tu esi labas izcelsmes, vai 
tu esi Lācara, kuru mēs pazīstam un ar kuru vienīgo mēs gribam runāt, sūtīts deputāts? Tā šeit 
nu ir ieviesusies dīvaina paraža, ka aicinātais pie tiem, kas grib runāt tikai ar kungu, savā vietā 
atsūta bezbārdainu jaunekli. Ej pie Lācara, ar kuru mēs gribam runāt, un saki viņam, ka mēs, 
kas gribam ar viņu runāt, visā Jeruzalemē un visās jūdu zemēs ieņemam daudz augstāku 
dienesta pakāpi kā viņš!” 

6. Rafaels teica: „Ja jau jūs esat tik lieli kungi, tad man patiesi brīnums, ka jūs pārģērbušies, 
diezgan vēlā vakara stundā dodaties šeit, no jums nolādētā kalnā un vietā? Vai jūsu lāstā nav 
teikts: „Kurš no jūdiem, dienā vai naktī nāks šajā kalnā, tas lai ir nolādēts pie miesas un 
dvēseles!?” Bet, ja tā, kā jūs paši varat doties augšā, lai runātu ar ķeceri Lācaru?” 

7. Farizejs teica: „Ko tu, bezbārdainais zēn, no tā saproti? Ja mums no Dieva ir dota vara, 
nopietna iemesla dēļ kādu apvidu nolādēt, tad mums ir arī dota vara, ja mēs gribam, mazākais 
mums, to atcelt; jo mēs nestāvam zem likuma, bet gan pāri tam, jo mēs esam tie, par kuriem tu 
mūs turi. Vai tu to saproti?” 

8. Rafaels teica: „Klausieties, ja jūs iedomājaties stāvam pāri Dieva likumiem, tad jūs tomēr 
esat vairāk kā Pats Dievs! Jo Dievs Pats mūžam pakļaujas saviem mūžīgajiem kārtības 
likumiem, nekad nerīkojas pret tiem, un tādēļ arī mūžam nekad neatceļ kādu likumu varbūt 
tādēļ, lai uz laiku, ja Viņam tas patiktu, Pats darbotos pret likumu. 

9. Bet, ja jūs sevi uzskatāt tam pietiekami varenus, tad jūs esat daudz varenāki par Dievu; 
jo Dievs Pats, kā pamata likums, rīkojas tikai Savā likumā, un, tātad, stāv likumā un zem Sava 
likuma. Bet ja Dievs Pats mūžīgi to uz visstingrāko ievēro, kas jums tātad deva tiesības nostādīt 
sevi pāri likumam, pārģērbties, lai jūs netiktu pazīti, kad un kā jūs paši pārkāpjat savu likumu? 
Ja jūs esat likuma sargi, kādēļ tad jūs baidāties kļūt no tautas pazītiem, ja rīkojaties pretēji 
saviem likumiem?” 

10. Farizejs, pavisam negribot, teica: „Ko tu, bezbārdainais jaunekli, saproti no šīm 
augstākajām lietām, par kurām tikai tempļa priesteriem ir Dieva dotas tiesības spriest?” 

11. Rafaels sacīja: „Tā, - kādēļ tad Zamuēlam, jau zēna gados bija tiesības runāt ar Dievu un 
spriest par dievišķām lietām?” 

12. Farizejs sacīja: „Kā tu vari iedrošināties sevi salīdzināt ar Zamuēlu?” 
13. Rafaels sacīja: „Ko tad jūs iedrošināties sevi pacelt pāri Dievam un Viņa likumiem? Kas 

jums deva uz to tiesības? Patiesi, man ir tūkstoškārt lielākas tiesības salīdzināt sevi ar Zamuēlu, 
kā jums sevi pacelt pāri Dievam un Viņa likumiem. 



 
9 

 

14. Bet tagad man pietiek jūsu muļķības. Atbildiet man uz manu pirmo jautājumu, kādēļ jūs 
nu šeit atnācāt, un ko jūs šeit gribat, citādi jums drīz būs mani tuvāk jāiepazīst, un no tā 
jāsaskata, kas man dod tiesības aiz labiem un patiesiem iemesliem sevi salīdzināt ar Zamuēlu!” 

15. Farizejs sacīja: „Tas ir noslēpums, ko mēs nevaram uzticēt nevienam citam, kā tikai 
Lācaram, tādēļ izsauc Lācaru ārā, citādi mēs esam spiesti ielauzties mājās ar varu! Bet tev nav 
nekādas daļas par mūsu vēlēšanām nokļūt pie Lācara, kaut arī tu būtu desmitkārtīgs Zamuēls!” 

16. Rafaels sacīja: „Kā? Jums ir kāds noslēpums? Kas tas var būt par noslēpumu, ko zvirbuļi 
uz jumtiem jau katram paziņo?! Bet es jums jūsu noslēpumu šeit darīšu zināmu, lai jūs no tā 
variet secināt, ka jūsu šķietamais noslēpums jau sen vairs nav noslēpums. 

17. Redziet, jūs savā sapulcē nolēmāt tādēļ, ka jūsu vakarējie sūtņi jums nevarēja dot 
nekādas ziņas par jums tik ļoti ienīstā Galilejas Pravieša uzturēšanās vietu, un to aiz tā ļoti 
vienkāršā iemesla, tāpēc, ka viņi paši nav atkal atgriezušies – vispirms viltīgā kārtā šeit uzzināt, 
vai varbūt Lācars būtu šeit un vai viņš nezinātu kurp Pravietis ir devies, un, otrkārt, ja Lācars 
varbūt it kā šeit vairs nebūtu, piekukuļot saimnieku, vai kādu citu kalpotāju, lai viņš jums, ja 
iespējams, dotu vēlamās ziņas! Ja jūs tās saņemtu, tad tūlīt izsūtītu visus jums vēl uzticīgos 
gūstītājus, lai tad saķertu ienīsto pravieti un tūdaļ liktu arī nogalināt. 

18. Redziet, tas ir jūsu ļoti slavējamais noslēpums, kas mums un sevišķi man, kas esmu 
cildenākā Pravieša lielākais draugs, jau sen ir pārāk labi zināms! Un tagad runājiet patiesi un 
uzticami – tā lieta ir citāda?” 

19. Pēc tam farizejs izbrīnījies paskatījās uz Rafaelu un pēc kāda laika teica: „Kas tev, 
bezbārdainais jaunekli, dod tiesības turēt mūs aizdomās? Vispirms tu vēl nezini, vai mēs 
patiešām piederam pie tempļa un vai mēs esam jūdi, un, otrkārt, mēs sakām, ka mēs par tavu 
lielo pravieti gandrīz neko nezinām! Mūsu ceļojumos šur un tur gan kaut ko dzirdējām, ka jūdu 
zemē uzradies liels burvis, kas guvis ievērību ar saviem trikiem vai burvestībām, bet vai Viņš ir 
jūdu priesteru draugs vai ienaidnieks, un vai viņi to vajā, tas mums patiesi ir galīgi vienaldzīgi! 
Mēs esam tirgotāji un par tādiem niekiem nekad neinteresējamies! Bet ja tas tā, kā tu vari 
mums pārmest lietas, kuras mums vēl nekad nav interesējušas?” 

20. Rafaels sacīja: „Tā, tādēļ, ka nu jums ūdens sāk smelties mutē, jūs vēlaties pat noliegt 
savu amatu. Bet jums manā un šo septiņu pavadoņu priekšā nav iespējams noliegt savus 
patiesos nolūkus. Bet, lai jūs to saprastu un vēl labāk aptvertu, ka jums mūsu priekšā 
neizdosies izlikties, tad es nu atļaujos atņemt jums jūsu grieķisko apģērbu, lai jūs stāvētu mūsu 
priekšā savos tempļa tērpos; tad jūs noteikti vairs nevarēsiet noliegt, ka jūs esat tie, par kuriem 
es jūs nosaucu!” 

21. Farizeji turēja stingri ciet savas virsdrēbes, bet tas nepalīdzēja, jo Rafaels pavēlēja savā 
gribā, un templieši tūlīt stāvēja savos labi pazīstamos priesteru tērpos un centās aizmukt, bet 
septiņi ēģiptiešu vecākie aizsprostoja viņiem ceļu, un lika tiem apstāties, un nespert ne soli, lai 
censtos aizmukt. Ja viņi prasībai nepaklausītu, viņiem klāto gauži slikti. 

22. Lai šai pavēlei piedotu lielāku svaru, viņi ļoti nobijušiem farizejiem parādīja trīs lielas 
lauvas, kuras atradās nedaudz lejup uz ceļa un izturējās ļoti dusmīgi. Šis līdzeklis iedarbojās un 
farizeji, desmit skaitā, sāka Rafaelam lūgt piedošanu, un nu tūlīt arī atzinās visā, kādēļ viņi Eļļas 
kalnā atnākuši, un ka viņš [Rafaels] ir teicis patiesību. 

23. Kad nu viņi lielās bailēs tur stāvēja, tad Rafaels teica viņiem: „Sakiet nu man, kas no 
visiem cilvēkiem gan ir vēl sliktāks kā jūs? Jūs gribat būt Dieva kalpi, bet esat elles kalpi! Kāds 
velns gan ir jūs dzemdējis?! Lielais Meistars no Nācaretes jums ar vārdiem un darbiem vairāk 
kā Saule, gaiši parādīja un pierādīja, ka Viņš ir tas solītais Mesija, un kā tāds arī vienīgais debess 
un zemes Kungs – kā to par Viņu ir pareģojuši visi pravieši, un jūs ne tikai neticat tam, bet gan 
ar visu niknumu un alkatību vajājat debess un zemes Kungu! O, jūs nevarīgie muļķi! Ko jūs 
gribat panākt pret Visvarenā spēku, kas ar visniecīgāko domu var jūs iznīcināt vai jūsu ļaunās 
dvēseles iemest ellē, ko jūs jau sen esat pelnījuši?! Ko jūs, nožēlojamie nu gribat darīt?” 



 
10 

 

24. Kāds cits farizejs sacīja: „Klausies, tu, jaunais, gudrais runātāj, mēs tev nu vairs 
nelūdzam neko citu, ka lai tu mums neskartiem atļautu atgriezties atkal lejā pilsētā, un mēs tev 
svēti apsolām, ka mēs, šeit esošie, nekad ne mazākā mērā nepiedalīsimies brīnišķā Galilejas 
pravieša vajāšanā. Jā, mēs pat gribam pēc iespējas arī pārējos no tā atrunāt! Bet vai mēs savus 
amata biedrus spēsim noskaņot pret brīnumvīru labvēlīgāk, par to mēs, protams, nevaram 
galvot. Bet, ka mēs darīsim visu iespējamo, lai mūsu biedru vajāšanas tieksmes apslāpētu – to 
mēs jums apsolām. Jo tikai tagad mēs redzējām un pārliecinājāmies, ka mūsu Galilieša 
nejēdzīgā vajāšana ir viena no lielākajām muļķībām, kas mūs neved nekur citur, kā tikai uz 
pazudināšanu. Un tā mēs gribam un arī darīsim, kā tev še apsolījām, bet tikai laid mūs, kā jau 
mēs lūdzām, neskartiem atgriezties pilsētā!” 

25. Uz to Rafaels atbildēja: „Tad labi, - jūs variet atkal doties lejup un jums nenotiks nekas 
slikts; bet bēda katram no jums, kas savu šeit man doto vārdu lauzīs! Jo to ņemiet vērā, ka 
Dieva vara, gudrība un viszināšana, un nopietnība ir bezgalīga, un vājais, mirstīgais cilvēks pret 
Dievu un Viņa ceļiem mūžam nevar un nevarēs izdarīties!” 

26. Bet tā kā jūs visi viegli redzat, un arī varat pilnīgi aptvert, ka darbi, ko Dieva Svaidītais 
cilvēku priekšā dara, vienmēr ir tāda veida, ka to var paveikt vienīgi tikai Dievs, tad jūs arī 
sapratīsiet, ka tieši Pats Dievs, iekšēji vienots ar no jums tik ienīsto Galilejas Pravieti, valda un 
rīkojas, un ka ir pārāk muļķīgi stāties pretī Dieva kārtībai. 

27. Sakiet to arī jūsu ļaunajiem un aklajiem biedriem! Viņi var savas dusmas pret Viņu arī 
tik tālu kūpināt, ka tie – ar Viņa atļauju – varēs pielikt rokas pie Viņa miesīgā ķermeņa un to 
nonāvēt, bet ar to viņi nepanāks neko citu, kā paātrinās tiesu par sevi un visu Jeruzalemi. Bet 
Viņš nevarēs tikt nonāvēts, tādēļ, ka Viņš Pats ir dzīvība, bet gan Viņš dzīvos tālāk un vadīs visu 
zemes dzimumu. Svētīts tas, kas Viņam tic un meklē Viņa labvēlību un draudzību! 

28. Tagad jūs zināt, kas jums darāms, un variet, ja vēlaties, doties lejā. Bet ja tagad vēl 
vēlaties vispirms ar Lācaru parunāt prātīgu vārdu, tad tagad arī tas jums ir atļauts. 

29. Kāds farizejs teica: „Ja viņš ir šeit, es labprāt vēlētos ar viņu parunāt, tikai ne par to, ko 
mēs patiesībā gribējām viņam jautāt. Jo kādēļ mēs šeit atnācām, to tu mums nu pārāk skaidri 
pateici, bet par to vairs nevar būt ne runas, bet gan par pavisam ko citu! Ja mēs tomēr varētu ar 
Lācaru parunāt, tas mums būtu ļoti patīkami.” 

30. Pēc tam Es zālē Lācaram teicu: „Nu tikai tagad tu vari iet ārā un dažus labus vārdus 
apmainīt ar ļoti izbiedētajiem farizejiem, tomēr par Manu uzturēšanos šeit neko nerunā!” 

2. FARIZEJU LŪGUMS. 

1. Tagad Lācars izgāja ārā, sveicināja templiešus pēc to laiku paražas un jautāja viņiem, ko 
viņi vēlas no viņa. 

2. Viens no farizejiem teica: „Sākumā mūs šeit atveda ļauns gars, un tātad arī tas, ko mēs 
tev īstenībā gribējām jautāt, arī pavisam nebija nekas labs, - bet no šī gudrā un viedā jaunekļa 
vārdiem, un no šo septiņu vēl apkārt stāvošo vīru dīvainās varas mēs tikām pamācīti labākam, 
un drīz sapratām, cik tukši muļķīgas bija mūsu ļaunās pūles, un tā arī mēs no tām pilnīgi 
atstājāmies. 

3. Bet tagad mēs tevi draudzīgi lūdzam, lai tu mums vēlētos atļaut Betānijā apmeklēt tevi 
atkal, kā taviem draugiem, kur mēs ar tevi zem četrām acīm drīkstētu par dažu ko parunāt. Bet 
tad vēl mēs tevi arī lūdzam, lai tu vēlētos mums nozīmēt drošu pavadonību, kas mūs aizsargātu 
ceļā pāri kalniem līdz pilsētai, jo mazliet tālāk lejā uz ceļa atrodas trīs lauvas, kas noteikti 
pieder šiem septiņiem vīriem, tādēļ, ka uz viņu saucienu tās tūlīt ieradās. Šie dusmīgie 
dzīvnieki acīmredzot labi pieradināti, kā tas bieži notiek, šiem septiņiem vīriem kalpos kā sargi 



 
11 

 

suņu vietā, bet, lai gan viņi ir pieradināti, viņiem tomēr nevar uzticēties. Dusmīgs suns arī naktī 
pazīst savu kungu, bet svešu sakampj un visu saplosa, un no trim lauvām tas būtu vēl vairāk 
sagaidāms! Tādēļ mēs tevi lūdzam, lai tu tiem septiņiem vēlētos pateikt, lai viņi tās trīs bestijas 
atkal aizgādā prom.” 

4. Šeit Lācars teica: „Ja jūsu vārdi ir līdzīgi jūsu iekšējām domām, un ja jūs tos zaudējumus, 
ko jūs ļoti daudziem nabagiem, atraitnēm un bāreņiem nodarījāt, pēc iespējas gribat atkal vērst 
par labu, tad jūs pavisam mierīgi varat iet šīm lauvām garām un neviens uz jums nepaskatīsies, 
bet ja jūsu sirdīs tomēr būtu citas domas, nekā skanēja jūsu vārdi, tad nebūtu droši lauvām 
tuvoties! Tādēļ paši pārbaudiet savas sirdis un sakiet atklāti, kā skan jūsu domas? 

5. Arī Betānijā, un it īpaši manā namā jums tik ilgi būs grūti atrast ieeju, kamēr jūsu sirdīs 
nebūs tās domas, kā skan jūsu vārdi, jo arī manu namu sargā līdzīgi sargi, kā tie trīs ir tur lejā. 
Kas pie manis nāk ar godīgām domām, tam nav ko bēdāties, bet kas manai mājai tuvojas ar 
negodīgām, ļaunām domām, tam iziet slikti.” 

6. Sarunu vedošais farizejs sacīja: „Tu man vari ticēt, ka mēs visi tagad tā arī domājam, kā 
es runāju, un citur, kur mēs kādu apspiedām, dedzīgi centīsimies pēc iespējas zaudējumus vērst 
par labu; bet tām trim bestijām tomēr neiedrošināmies vieni iet garām! Tādēļ tomēr dod mums 
drošu pavadonību!” 

7. Lācars sacīja: „Ja jums ir godīgas domas, tie septiņi būs jums drošākie pavadoņi. Bet nu 
vēl viens jautājums jums! Sakiet man, aiz kāda pamata tad jūs neticat Jēzum no Nācaretes, ka 
vienīgi viņš ir patiesais Mesija? Jūs taču esat lasījuši rakstos, esat arī dzirdējuši Viņa Mācību un 
redzējuši brīnumus, kurus viņš veic! Kā iespējams, ka jūs par visu to vēl stūrgalvīgi varat būt 
nepareizās domās!? Tūkstošiem jūdu un pagānu tic Viņam un daudz pagānu nāk no visām 
zemes malām, klanās Viņa priekšā, pieņem Viņa mācību un tic, ka Viņš ir Tas Kungs, tikai jūs, 
kuriem ar labu piemēru jāiet tautai pa priekšu, pretojaties tam ļaunāk kā cietie kalni pretojas 
vētrām. 

8. Tas Kungs nāca miesā kā cilvēks uz šīs zemes, ka Viņš caur praviešu mutēm Pats darīja 
zināmu, un tagad dara darbus, ko tāpat gaišreģi jau kopš gadu simtiem apdziedājuši, ko jums, 
kā rakstu zinātājiem, visagrāk vajag atzīt – un tomēr, kā teikts, jūs neticat Viņam. Kāds tad tam 
gan ir iemesls?” 

9. Farizejs sacīja: „Mīļais draugs, par to mēs šajās dienās reiz pavisam skaidri parunāsim 
pie tevis Betānijā, bet nu es tev varu teikt tikai tik daudz, ka pie mums templī ir ļoti grūta lieta 
būt cilvēkam. Ir gan priesteris, bet tādēļ ne cilvēks. Katrs ir otra naidnieks un meklē iespēju, kā 
viņam kaitēt, lai no tā gūtu sev kādu labumu, un tādēļ tur, kur gribētos kā cilvēkam zaudēt, 
vajag gaudot kopā ar vilkiem, lai no viņiem netiktu saplosīts. Bet lai nu tas vēl īsu laiku tā 
paliek; šī tempļa darbība piedzīvos lielu sabrukumu, jo uz ilgu laiku tā vairs nevar palikt! 

10. Tagad tu zini arī mūsu patiesās, iekšējās domas, tādēļ esi tik labs un šiem septiņiem saki, 
lai viņi mūs neskartus pavada lejā no kalna līdz pilsētai!” 

11. Tikai tagad Rafaels atkal teica farizejiem: „Kādēļ jūs tik ļoti steidzaties atkal atgriezties 
pilsētā, ja jūsu domas patiesi ir labas un godīgas, un jūs sakāt, ka gribat ticēt Mesijai, tad arī jūs 
esat šeit pie mums lielākā drošībā nekā pilsētā! Jūs taču šeit atnācāt ar nodomu, lai kā Mesijas 
ienaidnieki uzzinātu, kur Viņš atrodas? Bet, ja jūsu domas nu ir mainījušās, kādēļ negribat 
tagad kā Viņa draugi pēc Viņa apjautāties, kur viņš uzturas, lai viņu apmeklētu kā tādi, kas 
viņam tic?” 

12. Farizejs sacīja: „Mīļais, jaunais, gudrais, ja mēs tā darītu, tu mums to varētu pierēķināt 
par ļaunu un varbūt nodomāt, ka rādām laipnu vaigu, lai ar viltu no jums uzzinātu, kur atrodas 
Mesija. Bet patiesi mums tas vairs nav svarīgi, kur Viņš atrodas! Jo mēs patiesi vairs neesam 
Viņa ienaidnieki, bet stādīties Viņam priekšā kā nu atgriezti viņa draugi, vēl nespējam, tur mēs 
jūtamies vēl daudz par sliktiem un Viņa necienīgiem. Un tā tad, tomēr ir saprotams, ka par Viņa 
uzturēšanos vietu mēs nevaram un nedrīkstam tuvāk apjautāties! Tādēļ vēlamies būt jau savos 
dzīvokļos, lai paši uzticami apspriestos, ko mēs nākotnē darīsim, lai sevī mēs pilnīgi viņam 



 
12 

 

pievienotos. Bez tam, mums vēl vajag paziņot par mūsu neauglīgo pasākumu templim, lai tas, 
pirms vēl nav dabūjis ziņas no mums, nosūtītu citus izlūkus, un tā uztrauktu visu mūsu pilsētu 
un visu apkārtni. Mēs ticam, ka tagad izsmeļoši jums izklāstījām visus iemeslus, kas mūs spiež 
pēc iespējas agrāk atgriezties pilsētā un dzīvokļos, un [nu] piešķiriet mums drošu atpakaļceļu.” 

13. Tagad Rafaels sacīja: „Bet es varu jums apgalvot, ka templī līdz rītam gaidīs no jums 
ziņas, tādēļ jaunu izlūkus nesūtīs. Bet arī šeit Lācaram ir pietiekami telpas, kurās jūs varat 
apspriesties, un arī ēdiens un vīns ir pārpilnībā, lai jūs varat stiprināties. Mans padoms jums, 
tādēļ, ka jūs jau reiz esat šeit, būtu, ka palieciet šeit, mazākais, līdz pusnaktij, un pēc tam drošā 
pavadībā atgriežaties pilsētā. Bet ja nu jūs noteikti gribat doties lejā, tad jums no mums vairs 
nav jātiek aizturētiem. Lauvas, kā jūs paši redzat, ir jau prom, un tur, nākošā teltī, atrodas jūsu 
grieķu virstērpi. Dariet nu kā jūs gribat!” 

3. VIENA FARIZEJA TICĪBAS UZSKATI 

1. Pēc šiem Rafaela vārdiem, farizeji nezināja, kas viņiem nu būtu jādara. 
2. Bet pēc kāda laika viens no viņiem teica: „Zināt ko? Jauneklis runāja pareizi un patiesi, 

un tādēļ es domāju, ka līdz pusnaktij mums jāpaliek šeit, ja Lācars mums var norādīt kādu 
istabu, kurā mēs varētu būt netraucēti vieni, lai Mesijas problēmu savā starpā sīki un labi 
varam apspriest, un līdzās vēl dažu ko citu ar mūsu draugu Lācaru.” 

3. Tam vis piekrita un Lācars ieveda viņus pa citiem vārtiem mājā, ierādīja viņiem ērtu 
istabu, tūlīt arī lika tajā klāt galdu, maizi, vīnu un citus ēdienus lielā vairumā, ka viens no 
viņiem tūlīt teica: „Nu, ja jau tā, tad varam palikt šeit arī līdz rītam, lai mūsu amata biedri templī 
pacietīgi gaida no mums kādu ziņu līdz rītam.” 

4. Tam visi piekrita, un kāds vecākais, kas bija tāds kā augstāks priekšnieks, labi izglītots 
dažādās pasaules gudrībās, kad vīns bija atraisījis viņam mēli, teica: „Kur cilvēkam ir labi, tur 
viņam jāpaliek, un tā paliekam līdz rītam šeit. Es vēlētos ar jums, mani mīļie amata brāļi, runāt 
atklātu valodu! Jo templī tas nav iespējams, bet šeit, kur mēs pavisam netraucēti sēžam kopā un 
ne no viena, kas mums varētu kaitēt, netiekam sadzirdēti, mēs varam runāt atklāti! 

5. Tā ir viena dīvaina lieta ar cilvēkiem! Kas patiesībā ir cilvēks, zemes mirstīgais dievs, kas 
savu zemi apstrādā un ar savu saprātu un roku spēku lielus darbus rada harmoniskā esamībā? 
Es jums saku: Cilvēks nav nekas cits, kā nožēlojamākais dzīvnieks, jo viņš zina, ka viņam vajag 
nomirt un mirs, kamēr dzīvniekam, liekas, no tā nav ne jausmas, tādēļ tas līdz savu beigu 
laikam var turpināt dzīvot mierīgu prātu, bez kā jelkad domātu, ka viņš reiz nomirs. Tādēļ 
cilvēks rīkojas pareizi, ja savu nožēlojamo dzīvi dažkārt dara nedaudz priecīgāku, un ļaunās 
domas par nāvi uz acumirkli padzen. 

6. Pēc mana sprieduma, vara, kas radīja cilvēku, nevarēja būt gudra un laba, tāpat kā 
nevarētu par gudru un labu nosaukt cilvēku, s radītu pilnīgākos mākslas darbus, lai pēc tam, 
kad tie, pateicoties viņu rūpēm un pūlēm, ir sasnieguši augstāko līmeni, atkal tos iznīcinātu un 
likvidētu pretīgās drupās un atliekās, un tūlīt pēc tam atkal no jauna radītu tādu pašu darbu – 
tādam pat mērķim. 

7. Kas to tā labi pēc gaismas aplūko, tas Dievā, kā visu radošā varā, nespēj saskatīt kaut ko 
ļoti gudru un labu, jo ja Viņš būtu tik gudrs un labs, tad Viņam vajadzētu parūpēties arī par 
Savu mākslas darbu – kas mēs, cilvēki, esam – tālāku pastāvēšanu? Bet nekā tamlīdzīga! Līdz ko 
cilvēks īstā vecumā ir sasniedzis lielāku pilnību zināšanās, domās, rīcībā, tad arī viņš sāk mirt, 
kļūst vājāks un vājāks, viņa dzīvības spēki pakāpeniski zūd, un tas turpinās tik ilgi, līdz viņš 
dzīvību ir izdvesis. Kas pēc tam ar viņu notiek, to jūs visi labi zināt, un nav vajadzība šo lietu 
tuvāk aprakstīt. 



 
13 

 

8. Tiesa, mūsu Dieva mācība ir apgalvojums, ka materiālā cilvēkā ir vēl kāds garīgais, kas 
dzīvo tālāk pēc ķermeņa miršanas, - bet ko cilvēkam līdz mācība un attiecīgā ticība, ja par to 
nevienam nav dots kāds neapgāžams pierādījums. 

9. Cik cienījamu tēvu, gudro un praviešu nav dzīvojuši pirms mums pie labākiem un 
gudrākiem likumiem, nesavtīgi ticēja vienam Dievam, pielūdza Viņu un mīlēja, un godāja pār 
visu, un arī nešaubīgi ticēja mūžīgai dzīvei pēc miesas nāves! Bet beidzot šiem lielajiem un 
gudrajiem ticības varoņiem tomēr vajadzēja mirt un no viņiem līdz mums nav palicis nekas cits, 
kā viņu vārdi, un rakstos pierakstīti viņu darbi un mācība. Bet kur tad nonākušas viņu 
dvēseles? 

10. Kas no mums visiem jebkad visā nopietnībā un pilnā patiesībā kaut kur ir redzējis kādu 
dvēseli, kas turpina savu eksistenci pēc nāves un ir ar to runājis? Augstākais, sapnī vai ļaunā 
drudzī! Ir gan cilvēki, kas apgalvo, ka ir runājuši ar nomirušu cilvēku dvēselēm, bet tie ir cilvēki, 
kuriem pa lielākai daļai trūkst zināšanu un spriešanas spēju, un bieži visvairāk viņiem patīk, 
izmantojot savu dabīgo fantāziju un dzīvo iztēli, citiem cilvēkiem stāstot pārdabīgas lietas, lai 
tādā kārtā sev panāktu zināmu mistisku cieņu, kas viņiem bieži ir svarīgāka kā kādam magam 
viņa ienākumi. 

11. Arī tas jāatzīst, ka dažreiz gadās cilvēki, kuri, lai apstiprinātu savus apgalvojumus un 
mācības, tiešām dara brīnišķīgus darbus un šādā kārtā uzspiež savai mācībai patiesības 
zīmogu, kā mēs to tagad piedzīvojam pie patiesi neparastā Nācaretes Pravieša. Pie tam Viņš 
tautu māca arī gluži labi un visiem, kas Viņam tic, apsola mūžīgu dzīvību pēc nāves. 

12. Jā, tas viss ir patiešām skaisti un pat labi, tādēļ, ka tas daudziem cilvēkiem rada zināmu 
mierinājumu, un atņem viņiem bailes no nāves; bet to darīja arī senie pravieši, un tūkstošiem 
cilvēku viņiem ticēja, un savu ticību pat apzīmogoja ar mocekļu nāvi. Bet laiks ir aizsaucis 
projām lielos praviešus, kopā ar viņu ticīgajiem, un no viņiem līdz mums, kā jau teikts, nekas 
nav pāri palicis, kā vienīgi rakstos atzīmētie vārdi un darbi, kuriem mums, bez kādiem 
pierādījumiem, vajag kaili noticēt. 

13. Kādēļ tad pie mums reiz neatnāk kāda dvēsele, kas kaut kur viņpasaulē turpina dzīvot 
un nesaka mums: Es esmu, piemēram, viņpasaulē laimīgi dzīvojošais Eliass, Daniels, Dāvids vai 
Jesaja? Es jums saku: Kā senie pravieši, ieskaitot Mozu, ir aizgājuši, tā arī mēs, kopā ar tagad tik 
slaveno, kas pat mirušos pamodina, aiziesim, un vēlākie pēcnācēji no mums un Viņa tieši to 
saņems, ko mēs esam saņēmuši no seniem praviešiem. Ja arī varbūt ticību daudzus gadu simtus 
ar dažām piedevām un izkropļojumiem pastāvēs, tomēr īsti patiesā pārliecība par dvēseles 
nemirstību būs uz mata tāda pati kā nu mums. 

14. Tāda dvēseles nemirstība pēc miesas nāves patiesi būtu kas nenovērtējami cēli liels, un 
cilvēks, ja viņam par to būtu taustāmi pierādījumi, protams, darītu visu, caur ko sev 
nodrošinātu dvēseles pēcnāves dzīvi; bet pierādījumi vienmēr trūka, un tādēļ nav jābrīnās, ka 
kādreiz stingrā ticība pie mums atdzisusi. 

15. Kurš no vairāk pieredzējušiem un izglītotiem cilvēkiem nu vēl apmeklē templi ar patiesu 
ticību?! Augstmaņi un gudrie apmeklē templi tikai vienkāršās tautas dēļ, un izliekas, ka viņu 
ticība vēl ir stingra, lai tad tauta tomēr pie sevis domā un saka: „Tur kaut kam vajag būt, jo 
augstie, mācītie un gudrie, kas var visu zināt, turas pie ticības!” 

16. Tāpēc es patiesi neesmu slavenā Galilieša ienaidnieks, jo Viņš no jauna iejūsmina nabaga 
cilvēkus par dvēseles dzīvi pēc miesas nāves, un dod viņiem labu mierinājumu; bet mani 
neapmierina tikai tas, ka viņš pie katras izdevības mūs parāda kā lielākos tautas krāpniekus, 
un, ka vīrs, kas grib būt gudrs, nepadomā, ka patiesībā viņš dara tautai to pašu, par ko viņš mūs 
nosoda. Lai viņš tautai runā patiesību, kā tagad es, tad, kā senā pieredze mums rāda, diezin vai 
viņam būt tik daudz piekritēju, kā viņam tagad ir! 

17. Tā ir mana patiesā ticība un godīga atzīšanās jūsu priekšā, mani amata brāļi, bet to es 
runāju tikai starp mums, jo es labi zinu, ka jūs visi domājat tieši tāpat kā es, bet templī tautas un 



 
14 

 

mūsu daudzo, un ļoti aklo amata biedru priekšā, protams, jārunā citādi! Ko jūs visi sakāt par 
šiem maniem uzskatiem?” 

4. RAKSTU MĀCĪTĀJS NORĀDA UZ DIEVA KĀRTĪBU 

1. Cits rakstu mācītājs saka: „Es nevaru tev nepiekrist, un pa lielākai daļai mūsu uzskati arī 
sakrīt; bet kā pilnīgu patiesību tavas domas un uzskatus es tomēr nevaru pieņemt! Jo es tomēr 
nevaru ticēt, ka Dievs, kā visgudrākais debess un zemes radītājs, kas Sauli, mēnesi un 
zvaigznes, un šo zemi joprojām uztur, mūs, cilvēkus, kā pavisam noteikti Viņa gudrības un 
varas pilnīgākos darbus, ir radījis tikai kā savas īslaicīgās spēļu lelles! 

2. Tas, ka cilvēkam ir tikai īss mūžs uz šīs zemes, tas, šķiet, vēl vairāk pamato to, ka dvēsele 
viņas miesā savā ziņā mācās, saņem drošu un stipru skaidrību, bet tad citā viņas būtnei līdzīgā 
pasaulē, kurai vajag būt neierobežotai, var turpināt savu eksistenci. 

3. Ja cilvēks ar miesu un dvēseli būtu radīts tikai šai materiālajai pasaulei, kurai, lai viņa ir 
cik liela, noteikti ir savas robežas, ņemot vērā cilvēces pastāvīgo pieaugumu, ja viņi arī miesā 
būtu nemirstīgi, šī zeme, kura pie tam sastāv no daudz vairāk ūdens, kā no cietas, apdzīvojamas 
zemes, drīz vien kļūtu cilvēkiem pa mazu un šauru; Dievam pēc zināma laika cilvēkus vajadzētu 
padarīt tikai neauglīgus un arī neļaut viņiem novecot, lai viņi tad zināmā normālā spēkā varētu 
turpināt mūžīgi dzīvot un apstrādāt zemi savam uzturam. 

4. Bet, ka cilvēkiem ar laiku tāda piespiesti vienveidīga dzīve arī apniktu, to mēs droši 
varam pieņemt; jo to mums māca ikdienišķā pieredze, ka katrs vienos un tais pašos pastāvīgi 
vienādos dzīves apstākļos sāk ļoti garlaikoties un ilgoties pēc kādām pārmaiņām, un tāpat 
visatjautīgākais cilvēks pēc daudziem gadu tūkstošiem ar saviem priekiem nonāktu strupceļā, 
un beidzot ļoti garlaikotos, un ne ar ko viņš to vairs nevarētu padzīt. 

5. Bet šiem, noteikti saturīgajiem vērojumiem, ir labi redzams, ka Dieva gudrība radīja 
cilvēkus citai, augstākai un brīvākai dzīvei, un ne pārlieku ierobežotai pasaulei, kas gan ir 
pietiekami laba, lai kalpotu cilvēkiem kā pirmā mācības pakāpe, bet nekad nevar būt noteikta 
viņam dot svētīgu, mūžīgu saturu. 

6. Bet šī un dažu citu iemeslu dēļ, es ticu mūsu dvēseļu nemirstībai, jo viņu miršana mums 
rādītu Dievu, kura vara un augstākā gudrība atspīd no visiem Viņa darbiem, tāpat kā viņa 
labsirdība un taisnīgums, vai nu kā nevarīgu un negudru, vai arī kā vispār neesošu. 

7. Bet to neviens, kaut cik gaiši domājošs cilvēks tomēr nevar apgalvot, ka kāds akls un 
mēms spēks varētu radīt tādu lietu kā mūs, cilvēkus. Jo kas nav pašam, to arī neiespējams varēt 
dot citam. Vai lieciet kādu ļoti dumju cilvēku, kas savā mātes valodā tikko var šļupstēt, kā 
svešas valodas skolotāju kādā skolā! Ko viņš paveiks? Neko vairāk kā kāda statuja. Tādēļ vajag 
būt augsti gudram, visvarenam Dievam, ko katram gaišākam domātājam vajag atzīt kā augstāko 
patiesību. 

8. Bet, ja visvarenais Dievs ir ļoti gudrs, tad Viņš ir arī ļoti labs un taisnīgs, un ar mums, 
cilvēkiem, viņam noteikti ir patiesi un labi nodomi, un ar praviešu, un citu gudru vīru 
starpniecību, ir visiem citiem cilvēkiem darījis zināmu, kādi Viņam ar mums, cilvēkiem, ir 
nodomi, bet kas arī cilvēkiem jādara, lai jau šeit uz zemes baudītu labu un patiesi svētīgu 
iepriekšējo un caur šo iepriekšējo dzīvi, sevi pēc iespējas krietni un pamatīgi sagatavotu 
sekojošai mūžīgai dzīvei. 

9. Bet Dievs, kas to darīja, un vēl joprojām dara, nav radījis mūs, cilvēkus, un, noteikti, pat 
odus, kā savu untumu produktu! Jo vai var iedomāties gudru un tātad labu cilvēku, kam 
sagādātu prieku savus nabadzīgos līdzcilvēkus nepārtraukti redzēt briesmīgās mokās? Bet, cik 
daudz es esmu novērojis, cilvēkus visās attiecības un darbībā, es arī vienmēr ievēroju, ka Dievs 



 
15 

 

nesagādā cilvēkiem ciešanas, bet to dara cilvēki viens otram, un arī bieži, un visvairāk paši sev. 
Jo, pirmkārt, cilvēkus viņu nekad neapmierināmā savtība un alkatība noved pie tā, ka viņi 
izmanto katru iespēju iedzīvoties, un tādā kārtā viens otram sagādā un pieaicina visāda veida 
ļaunumu un mokas; un tādēļ, ka viņi pie tam vairs neievēro parādītos Dieva likumus, tad caur 
savu nekārtīgo dzīves veidu, viņi saslimst ar dažādām ļaunām miesas slimībām, kuras viņiem 
šo iepriekšējo dzīvi ļoti sarūgtina.  

10. Jautājums: Vai arī varbūt te ir vainīga Dieva gudrība un labsirdība? Ja tas tā būtu, tad 
tomēr arī tie augsti cienījamie cilvēki, kas pastāvīgi stingri dzīvo pēc Dieva likumiem, pirms 
viņu šķiršanās no šīs pasaules tiktu mocīti līdz nāvei ar tādām ļaunām slimībām, kā tie, kas jau 
kopš jaunības vada bezdievīgu dzīvi, un šādā kārtā savu organismu noved lielākajā nekārtībā. 
Ak, nē, es pats jau bieži pārliecinājos, ka pēc Dieva kārtības dzīvojošs cilvēks parasti sasniedz 
lielu vecumu, un beigās mirst acīmredzami vieglā nāvē. 

11. Patiesi, šur tur gan ir arī piemēri, ka patiesi ticīgs un taisns cilvēks beigās šķiras no šīs 
pasaules ar tieši ne sevišķi vieglu nāvi; bet tad vienmēr varam pieņemt divas iespējas, un tās 
var pastāvēt tajā, ka Dievs cilvēkam pielaiž lielāku pacietības pārbaudi, lai viņa dvēsele 
viņpasaulē sasniegtu jo lielāku tīrību. Kādēļ? To Dievs noteikti skaidri zinās! 

12. Bet otrā gadījumā cilvēks, kas zināmā vecumā kļuvis tikumīgs un taisnīgs, pateicoties 
dažiem jaunības grēkiem savas miesas dabu tomēr novestu kaut kādā nekārtībā, un viņa dzīves 
beigās tas var nest dažas rūgtas sekas, kas viņa pēdējās stundas varētu padarīt ne sevišķi 
patīkamas. Bet to varam pilnīgi droši un noteikti pieņemt, ka jau no agras jaunības pilnīgi pēc 
Dieva likumiem dzīvojošs cilvēks vienmēr ļoti viegli nomirst. 

13. Tā nu ir mana patiesā atziņa, kurai es līdz manas zemes dzīves beigām palikšu uzticīgs. 
Bet katrs no jums lai tic un dara, ko viņš grib!” 

5. FARIZEJU PĀRRUNAS PAR BĒRNU NĀVI UN MESIJU 

1. Pēc tam pirmais runātājs teica: „Jā, tur es tev patiesi nevaru iebilst neko citu, ka tu 
mums pie taviem vispār labiem uzskatiem neizskaidroji arī, kā gan bērnu agrā nāve ir 
apvienojama ar Dieva gudrību, labsirdību un taisnīgumu. 

2. Pēc taviem uzskatiem, cilvēks ir no Dieva aicināts, caur labi kārtotu iepriekšējo dzīvi uz 
šīs zemes iegūt savai dvēselei patiesu un no Dieva nolūkiem saskaņotu tīrību un izturību, - ka 
tāds ir Dieva nolūks, par to skaidri liecina visas sentēvu un praviešu atklāsmes – bet, kas tad 
viņpasaulē notiks ar bērniem, kam viņu agrās nāves dēļ, nav ne nekrietna, un vēl mazāk krietna 
iepriekšējā dzīve? Ja cilvēka dvēsele tikai caur krietnu priekšdzīvi var nokļūt pie tīras, patiesas, 
mūžīgas dzīves, kur tad nokļūst kāda bērna dvēsele? Varbūt bērna dvēsele mirst kopā ar 
ķermeni?” 

3. Uz to atbild otrais gudrais runātājs: „Cilvēces aizvēsturiskajos laikos neviens cilvēks 
neko nezina no tā, ka toreiz arī bērni mirtu; bērna nāvi izraisīja tikai vecāku grēki, un tādēļ viņi 
apzināti vai neapzināti ir vainīgi pie savu bērnu agrās nāves. Bet Dievs savā augstākā gudrībā 
zinās rūpēties arī par nevainīgajām bērnu dvēselēm; viņi noteikti lielajā viņpasaulē saņems to, 
ko šeit nokavēja ne savas vainas dēļ. 

4. Vai tad šī zeme ir vienīgā pasaule? Mēs redzam zvaigžņotās debesis! Seno laiku lielie 
gudrie un pat Mozus citās savās grāmatās, kuras mums gan ir, bet kurām nedāvājām uzticību, 
rādīja, ka Saule, Mēness un visas zvaigznes esot pasaules, un, bieži daudz lielākas kā mūsējā ir 
šeit; bet, ja tā, tad Dieva gudrībai un varai būs viegli bērnu dvēselēm nozīmēt kādu citu, un 
varbūt arī dažu labāku iepriekšējas dzīves pārbaudījumu pasauli, uz kuras tad viņi sasniegs 
savas dzīves pilnveidošanu. 



 
16 

 

5. Ka Dievam viņa mūžīgi lielajā radības telpā būs arī vēl citas mācību zemes cilvēkiem, par 
to nav jāšaubās, - arī mums, maziem un vājiem cilvēkiem, mūsu bērnu vajadzībām ir vairāk kā 
viena vien skola. Bet kādēļ visvarenajam un augsti gudrajam Dievam būtu neiespējams tas, kas 
ir iespējams nespēcīgajiem cilvēkiem? 

6. Sentēvi, kas noteikti vairāk kā tagad mēs, atradās saskarsmē ar Dieva debesīm, to labi 
zināja, ka tas tā ir; bet mēs, pateicoties savam materiālajam pasaules prātam, visu, kas ir gara, 
esam pazaudējuši, un tikko par to vairs ko tuvāk zinām. Es gan arī esmu tikai matērijas cilvēks, 
bet es esmu daudz mācījies un izzinājis, un tādēļ tā nu runāju. Patiesi, templī arī visu priekšā es 
tā nevaru runāt!” 

7. Pirmais runātājs teica: „Es tev neko vairs nevaru iebilst un esmu īsti priecīgs, ka tu mani 
nu uzvedi uz citām domām. Bet nu arī ir laiks atgriezties pie mūsu galvenās tēmas, proti, par 
dīvaino Galilejas pravieti. Es tūlīt sākumā izteicu savu piezīmi, ka uz zemes vienmēr ir 
neparasti cilvēki, no kuru vārdiem un darbiem nenoliedzami viegli saskatāmas kādas 
augstākas, dievišķas spējas, kā tas tagad, šķiet, ir pie mūsu Galilieša. 

8. Bet arī pie citiem cilvēkiem netrūkst līdzīgas spējas. Ņemam kaut vai tikai šodien mūsu 
tērpa pēkšņo pazīšanu un triju lauvu brīnumaino šeit atburšanu! Tas ir acīmredzams brīnums, 
ko kāds parasts cilvēks nevar aptvert. Bet nu arī viņi varētu teikt: „Es vai tas tur ir jūsu Mesija, 
jo Viņš spēj radīt brīnumus ” – ko mēs, taču, nevarētu pieņemt! Ja tas tā būtu, tad zeme no 
Mesijām drīz mudžētu. Jesajieši arī dara brīnumus, bet tādēļ viņi vēl ilgi nav mesijas. Bet 
Galilietis piedāvā sevi mums kā tādu – ko mums uz to jāsaka?” 

9. Otrais gudrais runātājs teica: „Manas domas būtu šādas, kuras es, saprotamu iemeslu 
dēļ, nevarēju pateikt: Viņa mācība un darbi ir man labi pazīstami. Ar savu dzīvi un darbiem Viņš 
ir tīrākais jūds, pilnīgi Mozus garā. Bet, ka nu pie mums tempļi izskatās ar Mozus mācību, to 
mēs visi par daudz labi zinām, un, šķiet, arī Viņš to pavisam perfekti zina, citādi Viņš 
priekšpusdienā mums nebūtu tik skarbi pārmetis. Bet tam Viņš pie akli dzimušā arī patiesi 
pastrādāja īstu brīnumu tikai ar savu gribu, kas nekad nevienam agrāk gan nebija iespējams, un 
manas domas tagad ir tādas, ka mums, kā uzmācīgiem novērotājiem, to lietu tagad vajag atstāt 
mierā. Nāk laiks, nāk arī padoms. Ja Viņš tomēr ir Tas, par ko Viņš atklāti visiem cilvēkiem sevi 
uzdod, tad mēs jau mūžam pret viņu neko nevarēsim panākt, bet, ja Viņš beigās tomēr Tas nav, 
tad arī Viņš pret mums nekā nevarēs panākt – neskatoties uz visiem Viņa brīnumiem! 

10. Labākais ir, ka mēs slepeni visas Viņa Mācības un darbus pārbaudām. Ja mēs tos 
atrodam pilnīgi tīrus un viņa darbus dievišķa veida, tad arī mēs ticēsim viņa; bet, ja mums no 
Viņa šie noteikumi nepiepildās, tad paliekam, kas esam, un visu citu atstājam Dievam!” 

11. Tam visi nu piekrita un atkal atsāka ēst un dzert. 
12. Bet pēc šīs runas pēc Manas pavēles Lācars atkal atnāca pie viņiem. Viņš zināja visu, ko 

viņi runāja, jo Es to visiem pateicu. 

6. LĀCARS ATSTĀSTA SAVU PIEREDZI AR KUNGU 

1. Kad tagad labi paēdušie farizeji ieraudzīja Lācaru, viņi visi izteica savu prieku, ka nu 
viņš neaicināts atnācis pie viņiem. 

2. Bet viņš (Lācars) sveicināja viņus, teikdams: „Man liels prieks, ka jūs šeit, no jums 
nolādētā vietā, tomēr tik labi jūtaties! Tā kā man, par patiesu sirds prieku, ir zināms viss, ko jūs 
šeit runājat, tad man šķiet, ka jūs, kā patiesi īsti gudri vīri, savus lāstus pret šo manu īpašumu 
sevišķi neņemsiet vērā?!” 



 
17 

 

3. Pirmais runātājs teica: „To noteikti nē; bet – pie Mozus! – Kā tu pie aizslēgtām durvīm 
un logiem varēji uzzināt, ko mēs, pēc iespējas klusi, savā starpā runājām? Atstāsti mums mūsu 
sarunas saturu, citādi mums vajag ticēt, ka tu gribi zoboties par mums!” 

4. Te Lācars viņiem apgalvoja, ka tas viņam prātā nav nācis un vārdu pa vārdam visu 
atstāstīja, ko viņi tikko bija runājuši savā starpā. 

5. Kad farizeji to dzirdēja, tad pirmais atkal teica: „Bet kā, augstā debess, tu to uzzināji?” 
6. Lācars sacīja: „Tu taču pats teici, ka pasaulē esot cilvēki, kas ir apdāvināti ar retām 

spējām. Kādēļ gan, piemēram, Dievs neapvaldītu arī mani ar dažādām retām spējām? Bet, es 
jums varu teikt, ko daudz svarīgāku, un tas pastāv tajā, ka, spriežot pēc jūsu zināšanām un 
sarunām, jūs Dieva valstībai stāvētu diezgan tuvu, ja tempļa ļaunais gaiss tam netraucētu. Bet 
sevišķi es atzīmētu tavu pretrunātāju, kam beigās tu pats, tāpat, kā arī visi citi, visu kopā ņemot, 
piekrita! – Tādēļ tagad jūs visi, ieskaitot cienījamo pretrunātāju, man par lielu prieku, stāvat uz 
viena un tā paša punkta, jo visā templī jums līdzīgu vīru daudz vairs neatradīsies. Tādēļ, kā jūsu 
vecs un patiess draugs, es jums saku, ka Dieva Valstībai jūs tagad stāvat tuvāk, kā jūs to 
nojaušat!” 

7. Tagad otrais runātājs teica: „Mīļais draugs, izskaidro saprotamāk! Ko tu ar to gribi 
mums teikt? Kā nu mēs šeit varam būt Dieva Valstībai tuvāk, kā mēs to spējam nojaust? Vai 
mums šeit varbūt jāmirst? Vai tu varbūt mums vīnā esi ielējis indi?” 

8. Lācars sacīja: „Kā jūs, kā patiesi gudri vīri, varat ko tādu iedomāties! Es tūlīt gribu dzert 
no jūsu kausiem, lai jums pierādītu, ka jūs maldāties; jūs vēl diezgan ilgi dzīvosiet uz šīs zemes. 
‘Tikai ar savām zināšanām jūs esat Dieva Valstībai tuvojušies un ar savu slepenībā turēto ticību, 
bet ne ar jūsu Zemes dzīvi.” 

9. Pirmais farizejs teica: „Ko tu saproti zem Dieva Valstību?” 
10. Lācars saka: „Neko citu, kā tikai savā sirdī patiesu Dieva atzīšanu – bet ja jūs to, ko līdz 

šim vajājat, atzītu par to, kas Viņš patiesi ir, tad jūs jau arī pilnīgi būtu gaismas pilnajā Dieva 
Valstībā! Vai jūs tagad mani sapratāt, ko es ar to jums gribēju teikt, kad es sacīju: Jūs esat Dieva 
Valstībai tuvāk nākuši, kā jūs to varat nojaust?” 

11. Pirmais runātājs atkal teica: „Nu tieši labi, ka tu mūs uzvedi uz šo tēmu! Tas, ka tu turies 
pie šī dīvainā galilieša, to mēs jau labu laiku zinām, un mēs tev, vai nu taisnīgi, vai netaisnīgi, 
patiešām devām to manīt. Tas mums nav nekas jauns. Bet tā kā tu to vīru noteikti pazīsti labāk 
kā mēs, un mēs, cerams, atkal esam kļuvuši patiesi draugi, tā kā tu, pateicoties savām, mums 
agrāk nezināmajām spējām, pats pārliecinājies, ko mēs patiesībā pie sevis domājam, tad nu 
būtu laiks, ka tieši tu mūs iepazīstinātu tuvāk ar šo vīru. Tādēļ tev nepavisam nav vajadzīgs 
mums izdot Viņa pašreizējo atrašanās vietu, jo mēs jau tāpat nekad negribam izmantot 
smieklīgo tempļa lēmumu; jā, arī mēs negribam galilieti tuvāk iepazīt viltīgo tempļa priesteru 
dēļ, bet tikai vienīgi mūsu pašu dēļ, tādēļ tu nu jau vari runāt ar mums pilnīgi atklāti par Viņu!” 

12. Lācars uz to teica: „Kā un kur Viņš ir dzimis un kas viss pie Viņa dzimšanas ir noticis, 
kad vecais ļaunais Erodus pirms 30 gadiem Betlemē Viņa dēļ lika nogalināt daudz nevainīgu 
zēnu 1-2 gadu vecumā, tādēļ, ka tie trīs gudrie no tālās austrumzemes, kurus šeit atveda viena 
zvaigzne, paziņoja, ka Betlemē jūdiem esot dzimis jauns ķēniņš, to visu jūs zināt tikpat labi, kā 
es; bet jūs nezināt, ka tas jaundzimušais jūdu ķēniņš, pateicoties dievišķajai varai, nenonāca 
briesmīgā Erodus rokās, bet gan ar Dieva palīdzību un toreiz vēl jaunā kapteiņa Kornēlija 
starpniecību laimīgi aizbēga uz Ēģipti – uz ceno Ostracinas pilsētu, un tikai tad, kad pēc trim 
gadiem vecais Erodus utu apsēsts nomira, laimīgi atgriezās Nācaretes apgabalā, un tur, 
pavisam klusā atturībā, bez kādām sevišķām mācībām, ir izaudzis par vīru. 

13. Kad viņš bija 12 gadus vecs, tad kopā ar saviem šīszemes vecākiem viņš atnāca 
Jeruzalemē uz zēnu pārbaudi un pilnas 3 dienas palika templī, un ar savām atbildēm un 
jautājumiem ļoti pārsteidza visus vecajos, rakstu mācītājus un farizejus. Mans tēvs, kas, viņu 
vecāku nabadzības dēļ pat samaksāja augstāko pārbaudījumu maksu, man to atstāstīja. 



 
18 

 

14. Vecākiem no jums tas arī noteikti būs palicis atmiņā, ja arī ne tieši tas, ka viņš izmuka no 
vecā Erodus un pēc 3 gadiem no Ēģiptes atkal atgriezās Nācaretē. 

15. Un nu, redziet, vīrs, kas tagad dara lielās lietas, tikai caur savas gribas un vārda tīri 
dievišķo varu, ir tas pats, pirms 30 gadiem Betlemē dzimušais jūdu ķēniņš un tas pats gudrais 
zēns, kas pirms 20 gadiem templī visus pārsteidza. 

16. Nu jūs reiz zināt to, kas attiecas uz Viņa izcelšanos un ar ko jums tagad tik neparastajā 
Galilietī ir darīšana, un tas arī nepieciešams, lai par Viņu varētu labvēlīgi spriest. 

17. Ko Viņš tagad dara, to jūs daļēji zināt. Bet parasti to, kas jums par viņa mācību un 
darbiem tika paziņots, jūs vairāk kā pusi turējāt par pasakām un pārspīlējumiem, ko izdomājusi 
tauta, kas Viņam pieķeras un Viņam tic. Un tieši te jūs ļoti maldāties! 

18. Patiesi, es neesmu tas cilvēks, kā jūs arī mani labi pazīstat, kas pērk kaķi maisā. Tādēļ arī 
es pats vairākās vietās ilgāku laiku gribēju ļoti sīki pārliecināties, kas patiesībā Viņš ir par vīru. 
Un, redziet, es, kas tomēr arī rakstos esmu izglītots, nekad neatradu pie Viņa nekā aizdomīga, 
kas ļoti bieži ir raksturīgs šarlatāniem, brīnumdariem un burvjiem! 

19. Viņa mācības ir tikpat pilnīgas kā Mozus un praviešu. Savus brīnumus viņš dara tikai 
tur, kur tas ir vajadzīgs, un nevienam neļauj par tiem samaksāt. Īsi un skaidri: Viņa spēcīgais 
Vārds ir tīrākais Dieva Vārds. Viņa gudrība un Viņa darbi tāpat ir tikai Dieva gudrība un darbi, 
tādēļ, ka nevienam cilvēkam nav iespējams tos izdarīt! 

20. Kad es pirms vairāk kā pusgada ar Viņu un Viņa mācekļiem devos uz Betlemi, tad pie 
vecās Dāvida pilsētas vārtiem sastapām daudz ubagu, jo tur tika svinēti kādi svētki. Šie abu 
dzimumu nabagi vaimanādami lūdza mums dāvanas. Visvairāk kliedza pavisam sakropļotie bez 
rokām un daži arī bez kājām. Es arī gribēju pēc iespējas viņiem palīdzēt. 

21. Bet Viņš man deva saprast, ka tam vēl esot laiks, un tad jautāja nabagiem, vai viņi, ja viņi 
kļūtu pilnīgi veseli, un viņiem būtu rokas un kājas, vai tad gribētu labāk pelnīt nepieciešamo 
uzturu ar savu roku darbu. Visi apgalvoja, ka ja tas būtu iespējams, tad visi labāk dienu un nakti 
strādātu, [ne]kā tikai vēl mirkli kādam lūgtu dāvanas. Bet tad Viņš teica: „Celieties augšā un 
staigājiet, un meklējiet darbu!” Pēc šiem vārdiem visi no savām dažādām kaitēm acumirklī tika 
izdziedināti. Aklie redzēja, kurlie un mēmie dzirdēja un runāja, tizlie uzleca kā jaunie brieži un 
sakropļotie bez rokām un kājām saņēma pavisam jaunus locekļus, un tas viss bija acumirkļa 
darbs! Bet es tūlīt ņēmu visus šos brīnumaini dziedinātos savā dienestā, tūlīt apdāvināju un 
norādīju, kurp viņiem jāiet. 

22. Ja pats esi bijis tādu un vēl simts citu darbu liecinieks, par kuriem reiz pat nevar teikt: 
„Redzi, šie bija lielāki un ievērojamāki kā citi!” un, ja arī redzēji, ka Viņa gribai paklausa arī visi 
dzīvnieki, visi elementi, visa daba, pat Saule, Mēness, zvaigznes un zemes jūras, kā paklausa arī 
kalni, un Viņš Pats saka: „Es un Tēvs debesīs esam viens. Kas Mani redz, tad redz arī Tēvu. Kas 
tad Man tic, tad gūs mūžīgu dzīvību, jo Es Pats Esmu Patiesība, Ceļš un Dzīvība!” Tad cilvēks ar 
veseliem jutekļiem un veselu prātu tomēr nevar vairs šaubīties, ka tas ir tā, kā Viņš māca un kā 
par Viņu pareģoja un mācīja visu tēvs Ādams, patriarhi un pravieši. 

23. Es nu ticu Viņam pilnīgi un nešaubīgi un atļaujos to arī visas pasaules priekšā skaļi 
apliecināt, jo man tam ir neapstrīdams pamats; cits var darīt, kā viņš grib! Tagad jūs īsumā 
zināt svarīgāko, kas pilnā patiesībā attiecas uz lielo Galilieti un nu varat paši spriest, ko par 
Viņu domāt un ticēt.” 

7. LĀCARS NOSODA FARIZEJU REMDENĪBU 

1. Otrais labais runātājs sacīja: „Jā, draugs Lācar, te es tev pavisam nevaru nepiekrist. Jo, ja 
es būtu tavā vietā, es arī darītu tāpat kā tu! Bet tagad es to, kā katru citu labāku pārliecību, varu 



 
19 

 

tikai slepeni pie sevis [turēt], jo es savā stāvoklī nevaru atklāti peldēt pret pasaules ļauno 
straumi. Bet tu esi ļoti bagāts un tagad ar savām romieša pilsoņa tiesībām pilnīgi brīvs vīrs, un 
vari darīt labu, cik vien tikai vienmēr vēlies. Neviens nevar tevi traucēt. Bet kā ir ar mums, 
templiešiem, to tu jau tāpat zini! Tādēļ mēs tikai klusībā esam pieķērušies patiesībai, bet 
atklātībā esam spiesti melot. Bet, ka tas ar mums, kas vēl piederam senākām un labākām 
dienām, un pie sevis labi aptveram patiesību, diemžēl šajos jaunajos melu laikos tā ir, to tu zini 
tikpat labi kā mēs. 

2. Tagad es ticu tam, kam tu tici, un tas ir tā, un nekad nebūs citādi, tā kā par to runā un 
apliecina par daudz lieli un dažāda veida pierādījumi; bet tomēr mēs atklāti nekā nevaram 
darīt, izņemot, ka mēs padomē kategoriski atturamies, ne par, ne pret, katram noskaņojumam, 
un izdevīgā gadījumā pierādām, ka šajos apstākļos katrs vajāšanas mēģinājums ir pilnīgi 
veltīgs. Un es domāju, ka ar to mēs labajai lietai, ja esam ne tieši derīgi, tad tomēr netraucējoši, 
un tas taču arī beigās asi nevar tikt uzskatīts, kā kaut kas pilnīgi slikts! Kādas ir tavas domas, 
draugs, Lācar?” 

3. Lācars sacīja: „Draugs, atklāti sakot, ja par kādu tik lielu patiesību, kas ir spožāka par 
saules gaismu, esi sevī pilnīgi pārliecināts, bet tomēr pasaules priekšā, viņai par svētību 
neuzdrošinies atklāti runāt, neskatoties uz to, kādu stāvokli šinī pasaulē ieņem, tad vienmēr 
[esi] salīdzināms ar cilvēku, kam nav ne auksts, ne karsts. Ticēdams lieliem un neapgāžamiem 
pierādījumiem, man vajag teikt: „Viņš ir Pats Tas Kungs, caur kura mīlestību, žēlastību un gribu 
es dzīvoju!” kā to visi pravieši par Viņu sludināja, - tad vienīgi Viņš ir viss un visa pasaule, un 
viss templis [] nekas vairs! Viņš nu ir piepildījis, ko solījis; Viņš, kas Sinaja kalnā Mozum un 
mūsu tēviem deva baušļus, ir tagad miesā starp mums, un ar vārdiem un darbiem rāda mums, 
ka Viņš ir tas mūžīgi patiesais, īstais Jehova; kā gan īstam cilvēkam vēl iespējams kādā tik 
bezgala svarīgā lietā izturēties tik remdeni?! 

4. Jūsu vietā, ievērojot to, ka jūs jau tāpat saprotat, ka pie tempļa, tā kā tam tagad klājas, 
vairs nebūs ilgs atbalsts, es ņemtu savu īpašumu, un lūkotu kļūt par Kunga mācekli. Tagad 
templī savai zemes dzīvei jūs nevarat vairs daudz iegūt, jo ziedojumi gadu no gada, saprotamu 
un arī labi zināmu iemeslu dēļ, kļūst ievērojami niecīgāki. Bet bez tam, jūsu zemes dzīves gadi 
jau iet uz beigām, un jums vajag sev teikt: „Acīmredzot mēs uz šīs zemes vairs ilgi nebūsim. Kas 
pēc tam?” 

5. Par viņpasaules dzīvi, pēc manas saprašanas, jums gan ir nojauta, bet vēl ilgi nekāda 
pārliecība; tomēr Kungs, kas nu brīnumainā veidā starp mums, cilvēkiem, staigā Pats kā cilvēks, 
varētu jums rādīt viņpasauli, un jums nodrošināt turpmāko dzīvi, un tas jums tomēr noteikti 
būtu lielākais dzīvības ieguvums. Kā jums liekas?” 

6. Pirmais runātājs sacīja: „Jā, jā, draugs, to tu gluži pareizi teici, un ar Galilieti tā arī būs; 
bet jāpadomā arī par to, kā labā veidā var atbrīvoties no tempļa, lai tas citiem amata brāļiem 
neliktos uzkrītoši. Ja mēs nebūtu tempļa vecākie, tad kaut kāda iegansta dēļ, piemēram, kā jūdu 
apustuļi, lai pagānus pievērstu jūdu mācībai, - varētu no tempļa aiziet, - bet mēs tam jau esam 
par veciem, un templī ieņemam augstākos amatus, tādēļ tā ir grūta lieta. 

7. Mēs gan varētu aiziet pensijā, atsakoties no desmitās daļas sava īpašuma, bet ar to mēs 
cēlā Galilieša labajai lietai acīmredzot vairāk kaitētu kā palīdzētu; jo, ja mēs savas vietas templī 
atstājam, tad tās tūlīt aizņems citi, kas jau tāpat uz to tikai gaida – Šie mūsu vietnieki, kā parasti 
mēdz būt ar jaunām slotām, Galilieša labajai lietai noteikti daudz niknāk pretosies kā mēs, kas 
nu ar tavu palīdzību zinām, kas, mazākais mums, no Viņa gaidāms. 

8. Tagad mēs varam Augstajā Padomē nomierinoši darboties Galilieša labā un dažu labu 
šķērsli novērst Viņa cildenajā mācības amata ceļā, jo kā tempļa vecākiem, mums tad tomēr ir 
ievērojams iespaids uz augsto priesteri, kas savā sfērā ir īsts tirāns, un pie izdevīga gadījuma 
varam Viņam arī šo to darīt zināmu, un norādīt, kas ir Viņa ļoti ienīstais Galilieties, un, ka ir 
neprāts vājam cilvēkam stāties pretī cilvēkam, kura griba spēj acumirklī iznīcināt visu pasauli. 



 
20 

 

9. Kad mēs augstajam priesterim to ļoti stingri izskaidrojam, tad viņš savā mežonīgā 
dedzībā noteikti atdzisīs, un nekādā ziņā dienu un nakti nedomās kā saķert un iznīcināt Galilieti 
ar visiem viņa piekritējiem. Bet mēs tad slepenībā jau meklēsim iespēju, kā Galilieša patiesi 
draugi un piekritēji ar Viņu kur personīgi satikties, un no Viņa mācīties. Man liekas, ka šie mani 
uzskati ir vērā liekami?” 

10. Lācars teica: „Ak, katrā ziņā, bet pēc patiesības, jums pašiem tur vēl saskatāms maz 
svētības. To, ko jūs no šī brīža sava amata labā templī gribat darīt, tas ir labs, cilvēcisks 
nodoms; bet, ja jūs padomājat, ka Viņš, kuru jūs vēl vienmēr dēvējat par slaveno Galilieti, 
patiesi ir Pats Kungs, kura rīcībā ir visa gudrība un vara, tad pie tam jums tomēr arī jābūt 
skaidram, cik naiva un godkārīga ir doma, un cik dumja ir cilvēku iedoma, ka savā mirstīgajā 
vājumā un aklumā ar savu padomu vai darbu gribēt palīdzēt Dievam. Viņam mūžam nav 
vajadzīga mūsu palīdzība, tikai mums Viņējā. 

11. Ja Viņš mums, cilvēkiem, savā Vārdā liek darīt un veikt labu, tad tas notiek tikai mūsu 
pašu svētības labā; jo caur to mēs vingrināmies patiesā un dzīvā mīlestībā uz Dievu, un no tās, 
mīlestību uz savu tuvāko, bet jo lielāka ir pieaugusi cilvēka mīlestība uz Dievu un savu tuvāko, 
jo vairāk viņš no Dieva saņem spējas Viņu un tuvāko vēl vienmēr vairāk un vairāk varēt dzīvi 
mīlēt! 

12. Bet tādēļ Dievam nav vajadzīga mūsu darbība, kā varbūt mums, cilvēkiem, vajadzīga 
mūsu kalpu un kalpoņu darbība, bet gan, ja mēs pēc Viņa padoma un mācības darbojamies, tad 
mēs to darām tikai sev par svētību, bet mūžam ne Kunga svētībai, kas Pats ir visas radības 
svētība. 

13. Kā šeit tā lieta ir tāda un ne citāda, jūs nu paši viegli pārliecināsieties; tas nozīmē, ka jūs 
savā slavenajā Galilietī to redzēsiet un atzīsiet, ko es jau sen esmu redzējis un atzinis, proti, ka 
Viņš ir Pats Kungs. 

14. Bet, ja jūs vēl vienmēr turat Viņu tikai par kādu neparastu cilvēku, kuram pie visām Viņa 
brīnumainajām spējām, tomēr, pa laikam vajadzīga arī cilvēku palīdzība, tad tas, ko jūs gribat 
viņa dēļ darīt, katrā ziņā ir slavējami, jo tuvākā mīlestība liek mums rīkoties tā, ka mums, 
cilvēkiem, savstarpēji jāpalīdz ar padomu un rīcību.” 

8. FARIZEJU PĀRDOMAS PAR KUNGU 

1. Pirmais runātājs nu atkal sacīja: „Mīļais draugs, Lācar, tu te spriedi pilnīgi pareizi, ja lieta 
ar brīnišķo Galilieti pilnā nopietnībā ir tāda, ka tu mums ar taviem pārliecinošiem 
pierādījumiem darīji zināmu un uzticami attēloji, saskaņā ar ko arī mums pārsvarā ir tādas 
domas, ka šī lieta tāda arī būs. Bet pie kādu tik bezgalīgi svarīgu lietu, no mūsu puses, kā jūdiem 
– Dieva tautai – ir ļoti svarīgi stingri pārbaudīt un vispirms daudz ko pārdomāt un pārlikt, vai 
tomēr varbūt kaut kas iz tā neslēpjas, kas beigās šai lietai tomēr dotu citu izskaidrojumu, nekā 
par viņu stāda priekšā kāds domās un prātā sasaistīts cilvēks, ko zināmā mērā apreibināja 
brīnuma efekts. 

2. Redzi, kā man, tā arī mums visiem nesen ārā ļoti uzkrita, ka vispirms tas jaunais - cilvēks 
tikai ar savu vārda un savas gribas palīdzību mums noņēma mūsu virstērpus vienā tik ātrā 
acumirklī, ka mēs pavisam nevarējām tam pretoties, un arī nezinājām, kur mūsu mēteļi bija 
pazuduši. Tālāk atnāca tie septiņi vīri, pēc izskata spriežot, ēģiptieši vai arābi; tas viņiem 
maksāja tikai vienu mājienu, un mums par šausmām trīs niknas lauvas bija klāt. Redzi, tie ir 
cilvēku radīti brīnumi, kas nav noliedzami. Ja nu tas jaunais cilvēks, kam arī gudrības netrūkst, 
teiktu par sevi: „Es esmu Kristus, mani brīnumdarbi jums to apliecina!” vai arī, ja viens no tiem 



 
21 

 

septiņiem vīriem teiktu to pašu – vai tu arī viņam dāvātu uzticību?! Ka mēs rakstos lasām, arī 
Mozus, tāpat kā pēc viņa arī citi pravieši, darīja lielus brīnumus, bet tādēļ taču nebija Kristus? 

3. Nu brīnumainais Galilietis arī dara lielus un ļoti neparastus brīnumus, pie tam Viņam 
patiesi ir ļoti gudra runa un saka, ka Viņš esot Kristus. Nu, ka viņš par sevi saka to, ko neviens 
cits brīnumdaris par sevi nav teicis, tas vēl ir nepietiekami pilnīgs pierādījums, ka viņš patiesi 
ir Tas, par ko viņš cilvēkiem sevi uzdod. Tagad, pēc tavas liecības, mēs gan pieņemam un ticam, 
ka tā lieta tā būs; bet tādēļ mums nevar aizliegt šo lietu vēl vienmēr pārbaudīt visos virzienos. 
Ja mēs pie tās nekur neatradīsim kaut tikai šķietamu pretrunu, tad mēs tūlīt arī darīsim to, ko 
tu mums patiešām ļoti gudri un draudzīgi ieteici. 

4. Redzi, tev vēl var būt pavisam citi un sevišķi pierādījumi, kurus mēs vēl nezinām, tie var 
tevi novest pie dziļākas un pamatīgākas pārliecības! Viegli saprotamu iemeslu dēļ tādas mums 
acīmredzot trūkst, jo nu mēs paši slaveno Galilieti personīgi tikai dažas reizes redzējām un 
dzirdējām templī, un par Viņa brīnumdarbiem tikai daudz dzirdējām no citiem cilvēkiem, bet 
aculiecinieki patiesībā bijām tikai ļoti nedaudziem – viena ģikts slimnieka un nesen viena akli 
dzimušā dziedināšanai. Un ar to, draugs, patiesi mums nepietiek, jo vairāk tādēļ, ka mēs tieši 
šovakar redzējām jauno cilvēku, kas, šķiet, arī ir Galilietis, un tos citus septiņus vīrus arī 
brīnumus darām, un, tātad, pieņemam, ka arī citi cilvēki jau ir spējīgi darīt brīnumus. 

5. Kas attiecas uz gudru runu, tad arī jaunais cilvēks runāja ļoti gudri kā īsts pravietis, un 
mūsu mēteļi nepasargāja mūs no viņa asā skata; un tā līdz šim mēs varam vēl vienmēr teikt: ne 
brīnumdarbi, ne gudras runas un mācības mums nav pietiekams pierādījums, ka tādēļ Galilietis 
patiešām ir tas solītais Mesija, par kuru rakstīt, ka Viņš ir Jehova, Pats Kungs. 

6. Arī tu pats mums tikko devi dīvainu pierādījumu, ka cilvēks ar savu ļoti aso prātu var 
uzzināt pat domas un slepenas runas vārdu pa vārdam, un varbūt vēl dažu ko citu, bet ko viņš 
vienīgi draugam, lai nevienu citu nesadusmotu, var pateikt tikai zem četrām acīm. Bet tā kā pat 
tev, kā mums līdzīgam cilvēkam, piemīt šādas spējas, kas ir kaut kas ļoti brīnumains, kādēļ arī 
Galilietim nevar būt tādas sevišķas spējas, kas katram citam cilvēkam vajag likties kā 
acīmredzams brīnums, tādēļ, ka viņam ceļš tādu sevišķi daudz spēju iegūšanai ir pilnīgi 
nepazīstams, un pat tie cilvēki, kuriem ir tādas sevišķas īpašības un spējas, citus neapmāca vai 
negrib apmācīt. 

7. Kādreiz bija praviešu skolas, bet kurās tika uzņemti tikai tādi cilvēki, kuros jau kopš 
dzimšanas bija manāmas zināmas sevišķas īpašības; vispirms vajadzēja būt tikumīgam un, kas 
attiecas uz cilvēka fizisko dabu, bija nepieciešams arī ļoti šķīsts raksturs. 

8. Nu mēs gan saprotam, ka nesamaitātā, tikumīgā cilvēkā var attīstīt pavisam citas spējas, 
kā slimā, gluži parastā, netikumīgā cilvēkā; bet tādēļ tāds ar sevišķām spējām apdāvināts 
cilvēks tomēr vēl ilgi nevar teikt, ka viņš citu dabīgi vājo cilvēku priekšā esot Dievs. 

9. Es pats savā jaunībā reiz sastapu pavisam vienkāršu ganu, kuru viņa biedri dēvēja par 
ķēniņu, šis cilvēks bija ļoti tikumīgs un dievbijīgs. Viņš nelietoja gana nūju. Viņam vajadzēja 
tikai gribēt, un ganāmpulks tūlīt sekoja Viņa mājienam, vārdiem un gribai. Vai viņš bija spējīgs 
darīt arī citas lietas, to es nezinu; bet kādēļ savu tādu sevišķu īpašību, kopēja labuma dēļ, viņš 
nevarēja iemācīt citiem ganiem? 

10. Tādēļ, pagaidām, stingri palieku pie tā, ka pasaulē vienmēr var būt kādi sevišķi spējīgi 
cilvēki, bet tādēļ jābūt ļoti uzmanīgam, tādu, šādu, sevišķi spējīgu cilvēku, uzskatīt un atzīt par 
no debesīm nonākušo Dievu. 

11. Starp senajiem praviešiem arī bija lieli un mazi, - bet ne Mozus, ne Elija nebija Dievs. 
Tagad es tev skaidri izteicu savas domas, un tu par tām nu vari spriest pēc saviem uzskatiem.” 

12. Tagad Lācars pavisam draudzīgā balsī saka: „Pēc zemes cilvēka saprāta tu runāji patiesi 
un pareizi, un pagaidām nevari citādi spriest un runāt, jo tev, tāpat kā taviem amata brāļiem, 
vēl ļoti daudz trūkst, lai izcilo Galilieti pilnībā atzītu par to, kas Viņš ir, par spīti tavām šaubām 
un šķietami saprātīgiem iebildumiem. 



 
22 

 

13. Ticiet man, ka arī es ne kāda zināma brīnuma apreibināts atzinu cēlo Galilieti kā Mesiju! 
Ak, mani tam pārliecināja pavisam citas lietas. 

14. Jūs tagad gan apbrīnojat arī jauno cilvēku, tos septiņus ēģiptiešus un pat lielajos, un pat 
arī mani; bet es jums saku, ka jūs nepazīstat ne jauno cilvēku, ne septiņu ēģiptiešus, kas vēl ir 
pavisam vienkārši un nesamaitāti cilvēki, kā reiz mūsu sentēvi tādi bija, un, tātad, arī nezināt, 
kā man bija iespējams precīzi uzzināt, ko jūs savā starpā runājāt!” 

15. Pirmais runātājs saka: „Nu, tad izskaidro mums to tuvāk, un tad mēs redzēsim, vai mēs 
varam tev sekot pilnīgā ticībā!” 

9. LĀCARA LIECĪBA PAR KUNGU 

1. Lācars teica: „Vai tu rakstos nelasīji: „Kad Kungs kā Cilvēks Dēls nāks uz šīs zemes, tad 
nedaudz taisnie redzēs eņģeļus no debesīm nonākam un Viņam kalpojam!?” Bet ko jūs teiksiet, 
ja es jums saku: To es un daudzi man līdzās redzēja, un tas nebija ne sapnis, ne kaut kādi citi 
maldi, bet pilnīga, ar rokām taustāma patiesība! Un jaunais cilvēks arī ir tieši eņģelis un pie tam 
vēl erceņģelis! 

2. Bet septiņiem vīriem dziļā Ēģiptē viņu iekšējais gars pavēstīja, ka pie mums, jūdiem, 
lielais pasolījums ir pilnīgi piepildījies, un viņi devās ceļā, un, gara vadīti, atnāca pie mums, lai 
redzētu visas godības Kungu kā cilvēku starp cilvēkiem staigājam un mācām mūs, cilvēkus, kas 
esam tik akli, ka mēs vēl nevaram atzīt to, ko jau gaišākā gaismā redz šie, ļoti tālu no šejienes 
dzīvojošie cilvēki. 

3. Bet, kas attiecas uz manām spējām, caur kurām es varēju uzzināt, ko jūs savā starpā 
runājāt, tad iepriekš man tādas nebija, bet lielais, cēlais Galilietis, Tas Kungs, man tās deva 
manas ticības un manas mīlestības dēļ uz Viņu, un Viņa dēļ uz daudziem nabaga līdzcilvēkiem. 

4. Tas, ko es jums tagad pateicu, ir svēta patiesība, bet es to nevaru citādi pierādīt, kā tikai 
reiz par visām reizēm sacīdams: Tā tas ir, un ne citādi, un tādēļ es ticu, ka cēlais Galilietis 
patiesi ir solītais Mesija, Jehova Cebaots. Kas Viņam tic, un Viņu pār visu mīl, un savus tuvākos 
kā sevi pašu, tas gūs sev patiesu, mūžīgu dzīvību! 

5. Bet tāpēc jūs nu varat darīt, ko gribat, jo arī tā ir Kunga svēta prasība: Pat velnam vajag 
tikt atstāta viņa brīvā griba; jo citādi cilvēks nebūtu cilvēks, un nekāda Dieva līdzība. Viņš būtu 
dzīvnieks, kura dvēselei nav brīvības, un tādēļ vajag darīt tā, kā viņš tiek piespiests no Dieva 
visvarenības. 

6. Viss, ko jūs uz zemes un debesīs redzat, ir tiesāts un pakļauts negrozāmam „vajag” 
likumam. Cilvēkam šis sastingušais, negrozāmais likums uz īsu laiku jāatstāj tikai savam 
ķermenim, jo cilvēka ķermeni, kas attiecas uz tā formu, augumu, pilnīgo organisma uzbūvi, kā 
arī normālo fiziskās dzīves ilgumu, vada tikai Dieva visvarenība, un tādēļ Dievs var katru slimu 
ķermeni acumirklī ar savas Dievišķās gribas varu izārstēt. Bet pār cilvēka brīvo dvēseli 
visvarenībai nav varas! Tādēļ arī instrukcija, ko Dievs cilvēkiem deva cilvēku dvēselēm, nav 
dota zem „vajag,” bet gan „tev jādara”. 

7. Tātad mēs saņemam Dieva likumus bez pavēles „vajag” un varam tos ņemt vērā, ja mēs 
tos gribam ievērot; tādēļ tagad Dievs arī nevienu nespiedies ticībā Viņam piegriezties, bet gan 
katrs var rīkoties, kā viņam patīk. Bet jāpadomā par sekām dvēselei viņpasaulē, kur viņa paliks 
tikpat brīva, kā viņa ir tagad, tikai ar to starpību, ka viņai tur visu, kas vajadzīgs viņas mūžīgās 
dzīvības uzturēšanai, vajadzēs smelt no sevis! Kā viņai tad ies, ja viņa pēc Dieva padoma šeit 
nav savākusi nekādus garīgus dārgumus un materiālus. 

8. Kā Dievs šeit, pilnīgas dvēseles rīcības brīvības dēļ, ar savu visvarenību atturas, tā Viņš 
pēc Viņa mūžīgās kārtības arī mūžīgi atturēsies. Bet uz šīs zemes katra cilvēka dvēselei ir tā 



 
23 

 

priekšrocība, ka Dieva visvarenība viņai ir nodevusi rīcībā dažādus dārgumus, kurus pareizi, 
pēc Dieva padoma izlietojot, var iegūt ļoti lielus garīgus dārgumus savai dvēselei uz mūžību. 
Bet viņpasaulē pilnīgi trūkst jebkāda Dieva radīta dārgumu barības pasaule; tur katrai dvēselei, 
kā Dieva līdzībai, vajag pašai no sevis visu radīt, tas nozīmē – no viņas pašas gudrības un viņas 
pašas brīvāko gribu. Kā viņai tad ies, ja tā nekad nav atradusies savienībā ar Dieva gribu, ar 
Viņa gudrību un mīlestību? 

9. Ko tur akla, tumša, un, tātad, pilnīgi nevarīga dvēsele, kurai trūkst visi iekšējie garīgie 
dārgumi, viņpasaulē iesāks un darīs?! Ja jūs par to tikai nedaudz padomājat, tad jums tomēr 
vajag saprast, cik tas ir ļoti dumji, negribēt tagad izmantot lielāko Dieva Tā Kunga žēlastības 
laiku, kāds varbūt mūžam nekad vairs nebūs tāda visaugstākā mērā brīnišķīgi nebūs. 

10. Nu es jums esmu pateicis visu, ko kāds patiesību mīlošs draugs var jums pateikt, un es 
jums saku to vēlreiz, ko jau vairākkārt esmu teicis: Bet jūs tādēļ nebūt neesat no manis saistīti 
un varat darīt, ko jūs gribat; jo jūsu dvēseles ir tik pat pilnīgi brīvas kā manējā!” 

11. Kad farizeji dzirdēja Lācaru tā runājam, tad Otrais runātājs, kas, kā zināms, bija čakls 
rakstu zinātājs, teica: „Ka draugam Lācaram, kas noteikti kā privātcilvēks [privātpersona] ir tik 
bagāts, kā, nezina, vai vēl kāds ir valstī, nevar būt nekāda interese, lai mēs Viņa padomam 
sekojam, tas ir vairāk kā skaidrs! Jo kādai viņam gan jābūt interesei par mūsu zeltu, sudrabu, 
pērlēm un dārgakmeņiem? Viņam to ir tik daudz, ka viņš ar to viegli varētu nopirkt ķēniņvalsti! 
Tādēļ viņš mūs neaicina Galilietim ticēt, lai mēs varbūt aizietu no tempļa, un mūsu dārgumus 
pret procentiem noliktu viņa maiņas bankā; tā kaut ko mēs par viņu nedomājam, jo viņš tā kā 
tā savu maiņas banku uz visiem laikiem aizslēdza. Bet viņš pazīstams kā visu šīs pasaules 
notikumu lielprātīgs novērotājs, lietu ar lielā Galilieša problēmu nepavisam neaplūkoja 
vienpusīgi, bet ar savu visiem zināmo aso prātu, šinī dīvainajā lietā atrada īsto kodolu; tādēļ 
mēs patiesi darītu vislabāk, ka mēs tūlīt darītu to, ko viņš kā draugs mums ieteica! 

12. Tagad mūsu templī nu patiesi maz vairs kas iegūstams! Materiālais ieguvums, pa lielākai 
daļai, ir tikpat kā zudis, bet mūsu dvēselēm templī ir tikai lielākais zaudējums, bet nekāds vairs 
ieguvums; tādēļ mēs darītu pavisam gudri, ja mēs beidzot savās vecumdienās apskatītos, kas 
pēc mūsu ķermeņa nāves, kas mums noteikti ilgi neliks uz sevis gaidīt, notiks ar mūsu 
dvēselēm. Es tūlīt būtu ar mieru pilnīgi aiziet no tempļa, ja arī jūs visi to darītu! 

13. Bet vispirms es vēlētos uzstādīt vēl vienu, viegli izpildāmu noteikumu, un tas pastāvētu 
tajā: Es vēlētos vēlreiz runāt ar jauno cilvēku, kuru draugs Lācars nupat nosauca par erceņģeli! 
Saki man, draugs Lācar, vai tas nu nekad nebūtu iespējams?” 

14. Lācars sacīja: „Ak, nekas nav vieglāk kā tas! Es viņu tikai pasaukšu, un viņš acumirklī 
atradīsies šeit!” 

15. Otrais runātājs sacīja: „Es lūdzu tevi, draugs, dari to; jo es degu nepacietībā šo erceņģeli 
nu redzēt un ar viņu runāt!” 

10. RAFAĒLS DODAS PAZĪSTAMS 

1. Pēc tam Lācars, pēc Manas viņam jau lielajā zālē dotas instrukcijas, tūlīt pasauca 
Rafaēlu, un acumirklī viņš bija mazajā zālē, kurā nu tieši atradās farizeji ar Lācaru. 

2. Kad Rafaēls tik pēkšņi stāvēja farizeju priekšā, tad viņi pārlieku izbrīnījās par to, ka viņš 
tik ātri uz Lācara saucienu varēja būt klāt. 

3. Kad Rafaēls, visiem par lieliem brīnumiem, nu stāvēja farizeju priekšā, un viņi viņu 
lūkoja ļoti ziņkārīgiem skatieniem, tad otrais runātājs, dziļākās godbijības pārņemts, viņu 
uzrunāja: „Saki mums, noslēpumainais jaunekli, vai tā lieta ir droši tāda, kā mūsu draugs Lācars 
mums tikko paziņoja?” 



 
24 

 

4. Rafaēls sacīja: „Kādēļ jūs par to šaubāties? Vai tad jūs paši pirmīt nepieredzējāt, ka mana 
vecuma cilvēkam ir neiespējami piedēvēt manas spējas? Jā, es saku jums: Kā jums Lācars nu 
mazliet par garu atklāja, tieši tā arī ir! Es neesmu kā jūs, kāds zemes cilvēks, bet gan es patiesi 
esmu Dieva sūtnis. Mans vārds ir Enoks; par Rafaēli esmu tagad nosaukts, tādēļ, ka šajā 
pasaulē, kad es senlaikos arī kā laicīgs cilvēks valkāju fizisko miesu, līdzīgi pravietim Elijam, 
nobaudīju šīs zemes miesas nāvi, jo Dievs Tas Kungs mani acumirklī pārvērta. Taču tādu 
žēlastību Kungs ir parādījis ne tikai man, bet gan arī citiem, kuri Viņu mīlēja pār visu. 

5. Bet jums vienmēr trūka ticības, un tagad jo vairāk! Tomēr jūsu šaubas jums nekad nenes 
svētību! Ja jūs tam visam brīvi neticat, tad nekāda iekšēja, ne ārēja vara jūs uz to arī nespiedīs, 
jo jūsu gribai vajag palikt pilnīgi brīvai, tā, ka bez brīvās gribas, kā jau draugs Lācars jums to 
izskaidroja, jūs nebūtu cilvēki, bet gan tikai truli dzīvnieki, līdzīgi Āfrikas pērtiķiem. 

6. Es jums nu saku: Kas nu vēl šīs pasaules nepastāvīgumu un tos nenozīmīgos, ļaunos 
amatus ar to nožēlojamo cieņu var vērtēt un mīlēt vairāk kā Kungu, kas nu tagad miesā staigā 
starp jums, cilvēkiem, un mēs, Viņa debesu kalpi, kopā ar Viņu, tas, neskatoties uz visām savām 
pasaules gudrībām, ir liels nelga, nav Kunga vērts un Viņa palīdzība tam netiks dota. Kas Kungu 
ir iepazinis, un Viņu nemeklē, to arī Kungs nemeklēs ar savu žēlastību!” 

7. Otrais runātājs, kas nevarēja vien nopriecāties par Rafaēla bezgalīgi skaisto izskatu, 
sacīja: „Jā, jā, tu patiesi esi erceņģelis! Es tagad ticu visam, un manī nu ir pamodušās lielākās 
ilgas satikties ar dižo Galilieti, Viņa priekšā mesties ceļos un Viņam lūgt piedošanu par visiem 
lielajiem grēkiem, ko es uz šīs zemes jau esmu izdarījis!” 

8. Tad arī pārējie deviņi farizeji un rakstu mācītāji teica to pašu. 
9. Pēc tam Rafaēls sacīja: „Nu tad labi, jūs varat no rīta atkal doties uz templi. Kad jūsu 

gandrīz pilnīgi ļaunie un tumšie biedri jautās, ko jūs esat uzzinājuši, tad atbildiet viņiem: „Mēs 
centīgi pētījām un esam derīgu uzzinājuši. Bet mums ļoti nepieciešams savai svētībai 
novērojumus vēl turpināt, lai visu, kas vajadzīgs, pilnīgi un labāk uzzinām. Tādēļ mēs arī šodien 
pētījumus turpināsim, un tikai tad atgriezīsimies Padomē, kad mēs visu būsim noskaidrojuši!” 

10. Pēc šāda jūsu ziņojuma jūs labprāt atlaidīs. Bet tad nāciet uz Betāniju, un ne par ko tālāk 
vairs nerūpējieties! Jo par visu pārējo pēc Visvarenā Kunga Gribas tad jau es parūpēšos. Bet par 
visu citu, ko jūs šeit uzzinājāt, neko nestāstiet. Dariet tā, kā es jums tagad teicu!” 

11. Pēc tam Rafaēls pazuda un arī Lācars atvadījās no templiešiem. 
12. Templieši nu vēl līdz pāri pusnaktij pārrunāja visu piedzīvoto un uzzināto, un tad iemiga 

uz labajiem atpūtas krēsliem. 

11. KUNGA UZSLAVA LĀCARAM 

1. Kad nu Lācars atkal atgriezās pie mums, Es viņam teicu: „Mans dēls, Mans draugs un 
Mans brāli! Mani pilnīgi apmierina, kā tu izpildīji savu šīsdienas uzdevumu, jo nu pēdējie vēl 
skaidrāk domājušie templieši ir iegūti, un tas ir labi Manai lietai. Uz šiem, tagad iegūtiem, 
visvairāk balstījās augstā Padome, jo viņiem ir zināšanas, pieredze un labas runas dāvanas. Tie, 
kas tagad, kaut arī joprojām lielā skaitā saimnieko un valda templī, ir pilnīgi akli, dumji un 
ļauni. 

2. Bet tagad iegūtiem tomēr jāpaliek pie tempļa, tāpat kā tur paliek mūsu Nikodems un 
Jāzeps no Arimatas. Jā, ja viņi templi pilnīgi atstātu, tad pārējie, pilni rūgtākā īgnuma, sāktu 
niknoties un pat trakot, tā kā romiešiem vēl priekšlaicīgi vajadzētu ķerties pie ieročiem, un 
tautu, un zemi iegrūst postā. Bet ja šie vecākie paliek, tad viņi mūsu labumam var vēl dažu ko 
ļauno un uz daudzu citu niknumu iedarboties nomierinoši. Tomēr ir labi, ka viņi rīt kāda gudra 
iegansta dēļ nāk uz Betāniju, un, ka viņu ļoti nozīmīgie zemes dārgumi nāk Lācara glabāšanā, jo 



 
25 

 

caur to tie desmit vairs nav saistīti pie tempļa, un var brīvi no tā aiziet, kad viņi grib, un uz cik 
ilgu laiku viņi grib, un, pie tam tomēr var palikt tempļa locekļi, lai viņu vietas tūlīt neaizņemtu 
ļauni liekuļi. 

3. Iemesls, kādu viņi minēs, kādēļ viņi ilgāku laiku nebūs templī un Padomē, ir pavisam 
labs, jo templieši tiem desmit vīriem savā ļaunajā prātā uzticēdamies, domās, ka viņi tādēļ 
atstāj templi, lai Mani pavisam noteikti kaut kā sagūstītu, bet tur viņi ļoti maldīsies! Tie desmit 
gan ies, lai par Mani iegūtu skaidrākas ziņas, bet ne tempļa labā, bet savu dvēseļu labā. 

4. Tādēļ šodien tas bija pēdējais un labais ieguvums no tempļa, jo tie desmit vēl bija 
pēdējie zaļie zirņi uz vecā, jau galīgi izžuvušā un satrunējušā tempļa koka. Tā viņi, kā vēl 
lietojami potzari, tiek pārstādīti uz jaunu, svaigu stādu, [un] drīzumā var nest daudzus un labus 
augļus. 

5. Bet es gribu šodien viņiem vēl ko darīt; un tas pastāv tajā, ka visiem desmit jāredz 
viņiem ļoti neparastu sapni. Tas viņiem rīt un vēl ilgi pēc tam dos daudz vielas pārdomām un 
pārrunām. Kāds tas būs, to viņi rīt Betānijā jums pastāstīs, ar visu sev piemītošo daiļrunību. 

6. Bet nu beidzot pievēršamies mūsu vakariņām; jo iepriekš Mana vajadzēja jums visu 
vārdu pa vārdam atstāstīt, kas notika ārā ar templiešiem. Un tā Mans draugs, Lācar, tu nu vari 
likt galdā labi sagatavotās zivis, maizi un vēl vairāk laba vīna. Jo visu cauru nakti, kura visiem 
būt ļoti ievērības cienīga, mēs negulēsim, bet gan paliksim nomodā, un pie tam vēl dažu ko 
uzzināsim. Tādēļ dari draugs tā, kā Es tev teicu!” 

7. Pēc tam tūlīt Lācars un Rafaēls izgāja ārā un nedaudz acumirkļos viss bija uz labāko 
sagatavots. Mēs ēdām un dzērām gluži omulīgi un pie tam dažu ko pārrunājām, kas kalpo 
cilvēku labumam, kā arī to, ko farizeji savā starpā pārrunā un norunā. 

8. Bet sevišķi priecājās romieši, Nikodēms un Jāzeps no Arimatijas, ka tie desmit ļaunākie 
farizeji, kuri parasti augstākajā Padomē neatlaidīgi uzstājās pret Mani, tagad ir noskaņoti citādi. 

9. ES teicu: „Caur to ir iznīcināta liela uzvara dzīvības labajai lietai; bet elle tādēļ vēl 
joprojām ir aktīvi darbīga, un melu un tumsības kņazs tagad ir darbīgāks kā jebkad bija 
iepriekš, lai samaitātu Manu jaunās dzīvības sēju, un vēl gads nebūs pagājis, kad viņa darbības 
ļaunos augļus jūs noteikti uzzināsiet.” 

12. PAR MATĒRIJU UN TĀS BRIESMĀM 

1. Nu, nedaudz satraukts, Agrikola sacīja: „Bet, Kungs un Meistar, Tu taču esi bezgala gudrs 
un pilns visvarenākās gribas; un Tavā rīcībā ir daudzi leģioni varenāko eņģeļu, kā ir Rafaēls; arī 
mēs, romieši, labas lietas dēļ gribam cīnīties pret visu velnu varu un gribam paturēt sirdī 
izteicienu: „Drīzāk visai Zemei jāsagrūst gruvešos, kā Tevis sludinātai patiesības un taisnīguma 
mācībai tiek iznīcināts tikai viens ķeksītis!” 

2. Bet Tu viens Pats Esi pārlieku Visvarens un Tev nav vajadzīgs Tavu neskaitāmi daudzo 
eņģeļu, un vēl mazāk, mūsu romiešu karavīru palīdzība, tā kā Tev tomēr ir pavisam viegli kaut 
kur slepenībā pret Tevi darbojošam melu un tumsības valdniekam likt izbeigt uz mūžiem viņa 
ļauno darbību. Ko tad mēs, cilvēki, darām ar kādu pilnīgi nelabojamu noziedznieku? Mēs viņu 
iemetam vai nu tā saucamajā mūža ieslodzījumā, vai arī pēc likuma piespriežam nāvi, kā 
taisnīgu sodu! Jo cilvēku, kas reiz ir kļuvis par pilnīgu velnu, ir daudz labāk no zemes iznīdēt, 
nekā ļaut viņam tālāk dzīvot, par lielu ļaunumu citiem, labākiem cilvēkiem. Dari Tu, ak, Kungs 
un Meistar, tāpat arī ar melu un tumsas kņazu, un tad uz zemes starp cilvēkiem būs miers, 
kārtība, patiesība, mīlestība un taisnīgums.” 

3. ES sacīju: „Tev ir viegli te runāt, jo tu vēl nesaproti un neaptver, kas patiesībā ir elle, un 
kas melu un tumsības kņazs. 



 
26 

 

4. Tev taisnība, ko tu saki, ka Man noteikti ir spēks iznīcināt elli, kopā ar tās kņazu un 
visiem viņa velniem; bet, ja Es to daru, tad tev zem kājām vairs nav ne zemes, nedz saule, nedz 
mēness, un tāpat arī neviena zvaigzne! Jo visa materiāla radība ir nepārtraukta tiesa pēc Manas 
gribas un Manas gudrības, nekad neatsaucamas kārtības. Tai vajag būt un pastāvēt, lai cilvēku 
dvēseles uz tiesas cieta pamata var sev izcīnīt brīvību un mūžīgas zaļoksnējas dzīvības pilnu 
patstāvību. 

5. Ja es tagad pēc tava padoma iznīcinātu visu materiālo radību, tad Man vajadzētu 
vienlaicīgi iznīcināt arī cilvēku miesu, kas taču ir nepieciešams dvēseles darba rīks, tādēļ, ka 
viņa pēc Manas augstās gudrības un dziļākās atziņas vienīgi ar šo savu darba rīku var izcīnīt un 
iegūt mūžīgu dzīvību. 

6. Bet, kaut gan dvēselei miesa ir neaizstājami vajadzīga, lai sasniegtu mūžīgo dzīvību, tad 
viņa arī viegli ir lielākais posts dvēselei. Jo, ja tā no nepieciešamiem savas miesas 
kārdinājumiem ļaujas apreibināties, tiem padodas un pilnīgi nogrimst tajos ar visām savām 
domām un gribu, tad tā ir iegājusi sevis pašas melu un tumsības kņaza tiesā, no kurienes tai būs 
ļoti grūti atbrīvoties. 

7. Un, redzi, kas tava miesa ir tavai dvēselei, tas ir Zeme visai cilvēcei! Kas par daudz ļaujas 
apreibināties un savaldzināties no tās dārgumu spožuma, tas arī pats brīvprātīgi nāk tās tiesā 
un tās materiālajā tiesas nāvē, no kurienes tāpat vēl grūtāk būs atbrīvoties. 

8. Bet tādēļ, ka tagad zemes cilvēki no zemes arvien vairāk un vairāk prot izvilināt 
spožākos dārgumus, lai ar to palīdzību savai miesai sagādātu pēc iespējas lielāku labklājību, 
ērtības un baudu, tad paralēli aktivizējas elles kņazs, kas sevī ir mūžīgā tiesa, kas nozīmē 
matērijas nāvi un to dvēseļu līdznāvi, kuras iepriekš minēto iemeslu dēļ ļaujas no tā sagūstīties. 

9. Ar kādu visvarenību un gudrību tu gribi pret to mūžam iedarbīgi cīnīties? Es saku tev un 
jums visiem: Ne ar ko citu, kā ar patiesību, kuru Es jums mācīju, un ar iespējami pašaizliedzīgu 
un patiesu, un pilnīgu sirds pazemības varu! 

10. Ja tu gribi tikai to, ko tu atzīsti par patiesu – un arī rīkojies atbilstoši patiesībai, - un 
nekad tikai šķietami pasaulīgu iemeslu dēļ, kā to tur lejā dara templieši un daudzi pagāni, caur 
to tu visu elli un tās kņaz sevī esi uzvarējis! Visi ļaunie gari, kuri atrodas visā matērijā, tev vairs 
neko nevarēs padarīt. Un ja arī viņi no visa Lielā Radības Cilvēka matērijas nāktu tev pretī 
bezgala lielās biedrībās, tad viņiem no tevis tomēr tā vajadzēs bēgt, kā vieglām pelavām un 
tuksneša smiltīm no varenas vētras. 

11. Bet ja zemes dārgumi tā ir tevi sagūstījuši, ka lai tu tos iegūtu, tu noliegtu saskatīto 
patiesību, tad tava dvēsele jau ir uzvarēta no elles varas un tās kņaza, kas saucas meli un 
tumsība, tiesa, posts un nāve. 

12. Skaties uz mūsu septiņiem ēģiptiešiem! Viņi zina visus iekšējos, noslēptos, lielos zemes 
dārgumus, un arī varētu lielā daudzumā tos iegūt; bet viņi nicina tos, labāk dzīvo ļoti vienkārši, 
un meklē tikai gara dārgumus, bet tādēļ viņos vēl ir saglabājušās senās, patiesās pirmcilvēku 
īpašības, caur kurām viņi pār visu dabu stāv kā patiesi kungi un pavēlnieki, kas noteikti tā 
nebūtu, ja viņi būtu ļāvušies sagūstīties no dabas kārdinājumiem. 

13. Ja kāds mājas tēvs un mājas kungs savā mājā grib saglabāt patiesu un labu kārtību, tad 
viņam nevajag kopā ar saviem kalpiem kļūt nekrietnam un pakļauties dažādām vājībām. Jo, ja 
viņš to dara, tad viņš kļūst savas izlaidīgās kalpu saimes gūsteknis un, ja tad viņš vienam vai 
otram teiks: „Dari šo!” vai „Dari to!” – vai viņa vareni kļuvušie kalpi tad viņam vēl paklausīs? 
Ak, nē, viņi viņu tikai izzobos un izsmies! 

14. Tāpat tas būtu ar kādu karavadoni, ja viņš pakļautos saviem karavīriem, kuriem par 
savu spēku un drosmi jāpateicas tikai savam karavadonim. Ja tuvotos ienaidnieks, un viņš, 
karavadonis, tad karavīriem pavēlētu spēcīgam ienaidniekam uzbrukt un to uzvarēt, vai 
karavīrs nespēcīgam kļuvušam karavadonim gan paklausītu? Ak, nē, viņš pretotos un teiktu: 
„Kā tu, vājais, vari mums pavēlēt? Tev nebija drosme un griba likt mūs nopietni apmācīt ieroču 
lietošanā un tu ar mums apgājies tikai kā ar rotaļu biedriem, kā tu tagad vari mūs vest pret 



 
27 

 

ienaidnieku? Tu nekad nebiji mūsu meistars, bet gan mēs tavi; kā tu pēkšņi iedomājies kļūt 
meistars pār mums, taviem seniem meistariem pār tevi?” 

15. Redziet, tā arī iet katram cilvēkam, kas jau no mazām dienām no saviem vecākiem un 
skolotājiem netiek stingri audzināts pārvarēt visas iespējamās miesas kaislības, lai tās pār viņa 
dvēseli nekļūst kungs un meistars! Ja šīs negatīvās īpašības reiz ir pāraugušas dvēselei pāri 
galvai, tad viņai ir grūti valdīt pār visiem viņas miesas kārdinājumiem, un vilinājumiem, jo tieši 
savā miesā viņa ir kļuvusi vāja, padevīga un nespējīga. 

16. Bet, ja dvēsele jau kopš jaunības tiek saprātīgi mācīta un vingrināta pēc skaidra saprāta 
likumiem, ka viņa arvien vairāk kļūst par savas miesas kungu, un tai neatļauj vairāk par to, kas 
pēc Manas kārtības no dabas tai pienākas, tad tādai dvēselei, saprotams, kļūs vienaldzīga visa 
pasaule ar tās dārgumiem un citas izpriecas, un tā, tīra, garā stipra dvēsele caur to ir kļuvusi ne 
tikai par savas miesas kaislību, bet arī par visas pasaules daļas kungu, un ar to arī pār visas 
elles un tumsas, un melu kņaza kungu. 

17. Nu jūs zināt, kas īstenībā ir elle un melu, un tumsības kņazs, un kā pret viņu cīnīties, un 
kā viņš noteikti ir uzvarams. Tad dariet arī tā, tad jūs, cilvēki, uz šīs zemes viņa valstību drīz nu 
pilnīgi iznīcināsiet. Un jūs kļūsiet visas zemes un jūsu, un tās dabas kungu!” 

13. AGRIKOLA DOMAS PAR KUNGA MĀCĪBAS NĀKOTNI 

1. Tagad Agrikola tecia: „Kungs un Meistar, Tu man atkal atklāji jaunu un ļoti svarīgu 
patiesību un es tagad skaidri saprotu, ka tā tam jābūt. Bet kur tad nu gandrīz visā pasaulē 
slēpjas cilvēka audzināšana jau no bērna kājām?! Pat nezina kā un kur jāsāk un kur jābeidz 
bērna audzināšanu! 

2. Bagātiem vecākiem piedzimst bērns. Viņiem ir nesaprātīga mīlestība. Viņi viņam no 
acīm nolasa visas vēlēšanās, un bieži neciešamā veidā izlutina; viņi paši neuzdrīkstas tādam 
bērnam pateikt kādu stingrāku vārdu vai viņa daudzos nedarbus sodīt, un ja tad pēc tam to 
dara skolotājs, tad ar to viņš bērnu un vecākus padara par saviem ienaidniekiem! Jau senie 
romieši teica: „Ko dievi ienīst, to viņi padara par skolotāju!” Vecāki ir akli nelgas, un skolotājam, 
ja viņš grib dzīvot, vajag tādam būt. No kurienes tad tādiem bērniem jāsaņem cilvēka pareizā 
audzināšana? 

3. Bet pie tādas audzināšanas, kāda tagad ir valdošā, sevišķi lielu pasaules kungu mājās, 
cilvēkam un visai cilvēcei vajag kļūt tik nevīrišķīgai, ka viņš ne no viena vairs nevar uzzināt, 
kādam jāizskatās patiesam cilvēkam, un kādām jābūt viņa īpašībām! Un man te Tev atklāti 
jāatzīst, ka uz šīs zemes pār tās klajumiem un jūrām vēl brāzīsies daudzas vētras, līdz cilvēce 
atkal tiek atgriezta lielajā un patiesā izejas punktā, no kura tā izgāja pirmsākumā. 

4. Nu vajadzētu nopietni tikt ierīkotām labām skolām ne tikai bērniem, bet arī aklajiem 
vecākiem, kurās viņiem vajadzētu iemācīties lielās patiesības, ko katram vajag iepazīt un zināt, 
lai pēc tās principiem rīkojoties, var kļūt patiess cilvēks. 

5. Bet no kurienes tik neskaitāmi daudziem cilvēkiem ņemt skolotājus? Tu, ak, Kungs un 
Meistar, gan lielā skaitā jau apmācīji mācekļus, kuri zina, kas vajadzīgs, lai kļūtu par patiesu 
cilvēku pēc Tavas kārtības, bet kas ir viņu skaits pret gandrīz bezgalīgi lielo cilvēku skaitu uz 
zemes? Pie tam vēl nāk klāt uz zemes cilvēku un tautu lielā rupjība un pilnīgs mežonīgums, un 
stūrgalvīga turēšanās pie viņu ieražām un paradumiem, un arī viņu dažādās valodas! 

6. Kā iespējams cilvēkam pret tādiem kolosāliem šķēršļiem cīnīties un uzvarēt? Tu taču esi 
Pats Kungs un tavai Gribai paklausa viss, un tomēr Tu Pats te izglītības laukā atduries pret 
nepārkāpjamiem šķēršļiem. Pret kādiem šķēršļiem tad atdursies tie nedaudzie mācekļi? 



 
28 

 

7. Jā, būtu labi, ja Tavu Dievišķo Mācību vienā naktī varētu ielikt visu cilvēku sirdīs kopā ar 
dedzību pēc tās rīkoties!? Bet tāds nav Tavs nodoms, jo katram cilvēkam visu to vajag padarīt 
par savu, tikai apgūstot mācību no ārienes, un tad viņam vajag būt nopietnai gribai pēc tās 
rīkoties. Bet šādā veidā cilvēce progresēs tikai ļoti lēnām, un nav nosakāms tas laiks, kurā visi 
cilvēki uz šīs zemes pārņems Tavu mācību, un tā Tavas mācības tīrākā dzīvības gaisma arvien 
paliks tikai nedaudzu cilvēku īpašumā, un pat ir jautājums – cik ilgi gluži tīra! 

8. Jo, kamēr Tavas Mācības patiesība dzīvi necaurstrāvos cilvēkus, viņi vairāk vai mazāk 
tomēr paliks savos pasaules priekos. Un drīz no Tavas Mācības, ar dažiem pielikumiem, rādīs 
kādu laicīgu iedzīvošanās avotu, un tad ar Taviem vēlākiem mācekļiem nebūs labāk, kā tagad ir 
ar daudziem jūdiem un pagāniem, un Tavas Mācības patiesā svētība un dzīvie augļi būs 
cilvēkiem tālu; es gan neesmu pravietis, bet to man saka mans skaidrais saprāts, ko esmu guvis 
daudzu savu piedzīvojumu rezultātā, un es ticu, ka šinī lietā esmu devis gluži pareizu 
spriedumu.” 

14. KUNGA RUNA PAR VIŅA MĀCĪBAS NĀKOTNI 

1. Uz to Es teicu: „To tu gan /esi/, un arī Es labi zinu, ka pa lielākai daļai tā būs, - bet visā 
visumā tas tomēr neko nenozīmē, jo Manā radībā dvēselēm ir skolas vēl lielākā skaitā. Kas 
nemācās Jeruzalemē, tam tas tiks pasludināts citā vietā! 

2. Jā, es zinu un saprotu, ka pēc Manis uzstāsies daudz neīstu skolotāju un teiks cilvēkiem: 
„Redziet, šeit ir Kristus” vai „Tur viņš ir!” Bet Es jums tagad saku un jūs sakiet to saviem 
tuviniekiem un bērniem, lai tādiem viltus skolotājiem netic; jo viņus būs viegli iepazīt pēc viņu 
darbiem. 

3. Bet kādam jābūt īstam māceklim, saskaņā ar Maniem vārdiem, to tu pie izdevības vkaar 
redzēji Emmā Nikodema kalnā, kad Es aizsūtīju tos septiņdesmit mācekļus, lai viņi izplatītu 
Manu Mācību. 

4. Kur tu pēc tam sastapi skolotājus, kuri pēc Manas Gribas tā izplatīs mācību par Dieva 
valstības atnākšanu cilvēku vidū, tad tu un citi turiet viņus par īstiem un patiesiem skolotājiem; 
bet kur skolotājs, kaut kur Manā Vārdā, no Manas mācības centīsies sev gūt peļņu naudas vai 
citu dārgumu dēļ, tos neatzīsti par īstiem, tie nav Manis nekad aicināti, Manas mācības 
izplatītāji. Jo Mani patiesie mācekļi un Manas tīrās Mācības izplatītāji, tāpat kā Es, uz šīs zemes 
vienmēr būs nabagi; bet tādēļ ļoti bagāti garīgi, jo viņiem nebūs vajadzīgs Manu mācību un 
Vārdus iemācīties no priekšgājējiem caur garlaicīgām mācībām, bet Manu Mācību un Manu 
gribu Es likšu viņu sirdīs un mutē. 

5. Bet neīstajiem vajadzēs ilgi mācīties un no tikpat neīstiem skolotājiem apgūt dažādas 
mācības, vārdus un izteicienus, un, kad viņi ar lielām pūlēm visu to būs iemācījušies no viņu 
lielīgajiem skolotājiem, tikai tad viņus ar dažādām tukšām un nevajadzīgām ceremonijām tiks 
iesvaidīti par mācekļiem, kā tas arī tagad notiek templī pie farizejiem, rakstu mācītājiem un 
vecākiem, arī pie jums, pagāniem, kur priesteru stāvoklis veido pilnīgu kastu, kas tiek mantota 
no tēva uz dēlu, un kurā cilvēks no tautas vidus tiek uzņemts tikai tad, kad kādam priesterim 
nav bērnu, un pats tas kā bērns tiek audzināts par priesteri. 

6. Kā, tātad patiess no Manis aicināts skolotājs, un Manas tīrās mācības izplatītājs būs 
atšķirams no nepatiesa, to Es jums visiem tagad paskaidroju. Un tā katrs viegli varēs 
pasargāties no neīstiem skolotājiem un praviešiem; bet kas viņiem būs labvēlīgs un viņiem 
ticēs, tas pats sevi varēs vainot, jo viņš tiks no viņiem aprīts. 

7. Jā, pat notiks, ka neīstie priesteri uzkāps zelta tronī un patiesie, Manis izvēlētie un 
aicinātie, tiks dedzīgi vajāti. Bet, kad tas piepildīsies, tad arī pār viņiem nāks viņu tiesa un viņu 



 
29 

 

beigas, un Mana Mācība tomēr turpinās pastāvēt starp daudziem šīs zemes cilvēkiem, bet tā 
vienmēr mirdzēs, staros un mierinās kā brīvs dārgums klusībā starp cilvēkiem, bet nekad kā 
valdniece pār visu tautu valdnieka tronī ar vainagu, zizli un scepteri. 

8. Kur tas notiks Manā Vārdā, tur es pats būšu tālu un Manas mīlestības vietā starp 
cilvēkiem mājvietu atradīs mantkārība, skopums, naids un visāda veida vajāšanas un viena 
krāpšana sniegs roku otrai. Bet, ja jūs starp cilvēkiem redzēsiet tādus Manas Mācības augļus, 
tad jūs gan labi manīsiet, kāda gara bērni ir tie uz troņiem sēdošie pravieši, un no kā cēlusies 
viņu neīstā mācība! 

9. Bet, ja tu visos laikos gribēsi iegūt labo un patieso, un tikai pēc tā tev būs vēlēšanās, tad 
taču tu savu sirdi gan nepievērsīsi neīstam?! Un tā jūs nu ziniet, ka par spīti visiem vēlākiem 
neīstajiem praviešiem un skolotājiem, kas vēlāk parādīsies, Mana tīrā Mācība klusībā un bez 
spožuma pastāvēs starp cilvēkiem līdz laiku beigām. 

10. Bet kā šī Mana Mācība reiz vairāk un vairāk izplatīsies visu zemju tautu vidū, to Es jums 
jau vairākkārt paskaidroju, jo kad kāda tauta ir gatava uzņem Manu Mācību, to es Pats vislabāk 
zinu. 

11. Bet viss, kas varēja notikt pēc iespējas drīzākai Manas Mācības izplatīšanai, visos kaut 
nedaudz gatavos zemes punktos, ir arī noticis un drīz tiks darīts vēl daudz vairāk; un tā mēs 
varam šo tēmu bez tālākām piebildēm atstāt mierā, jo mums vēl jāpārrunā daudz svarīgākas 
lietas.” 

12. Agrikola tagad atkal sacīja: „Tas jau noteikti tā būs – jo Tu vienīgais to vislabāk zini, kas 
uz šīs nepatīkamās zemes vēl viss notiek, bet tādi kā mēs, kuri nevaram ielūkoties nākotnē, un 
neredzam, kā tās lietas vēl veidosies, un kuriem Tu esi atļāvis savu šīszemes brīvo 
pārbaudījumu dzīvi pēc Tavas Mācības nodzīvot iespējami laimīgi, un kas pie tam uz gaismas 
ceļa atrod daudz šķēršļu, tomēr pat pie labākās apziņas un gribas, ir rūpju pārņemts un spiests 
jautāt: „Kas ar laiku no visa tā iznāks?” 

13. Vai Tava, tagad tik svēti tīrā mācība nonāks pie visiem cilvēkiem un kad? Vai arī tā 
vienmēr paliks tikai nedaudzo izraudzēto sevišķs dārgums? Spriežot pēc Taviem tikko teiktiem 
vārdiem, liekas, ka būs pēdējais gadījums! Nu arī pareizi, jo kas Tev, ak, Kungs un Meistar, ir 
pareizi, tam jābūt gan pareizi arī mums, cilvēkiem, tā kā mēs to lietu bez Tevis nevaram grozīt, 
bet tādēļ kā Tev ir labpaticis mums, cilvēkiem, Taviem radījumiem, līdzās brīvai gribai, dot arī 
tikpat brīvu saprātu, arī tad caur to Tu mums piešķir brīvu spriedumu, un tādēļ es tā runāju! 

14. Bet es no Tavas atbildes secināju, ka Tev ar cilvēkiem ir pavisam sevišķi plāni un 
nodomi, citādi Tu nepieļautu, ka līdzās Tavai, nu reiz dotai tīrākai Mācībai un līdzās Taviem labi 
apmācītiem mācekļiem, celsies vēl citi, neīsti, un atkal no jauna vadīs cilvēkus bezdievīgākā 
tumsībā; te es patiesi tālāk neko vairs nevaru runāt un nu atkal būšu pati uzmanība.” 

15. ES sacīju: „Draugs, to tu ļoti labi darīsi: labāk ir klausīties, ko sludināt, kamēr vēl par 
maz tam pazīst īstos pamatus. 

16. Tici Man: Ir viegli radīt pasaules, bet tā radīt brīvus cilvēkus, un atļaut viņiem pašiem 
pilnveidoties, pie kam Dievišķajai Visvarenībai, saskaņā ar Savas mīlestības un gudrības būtību, 
vajag būt klusai un atturīgai, tā beigās arī Man paliek lieta, kas nav nosaucama par vieglu! Te 
Man nepalīdz nekas cits, kā Mana neierobežotā pacietība un ļoti lielā lēnprātība. 

17. Tādēļ cilvēkiem vajag caur viņu pašu personīgo ticību un darbību nokļūt dažādos labos 
un sliktos apstākļos, lai viņi tikai no savas ticības un darbības sekām kļūst gudri, un beigās 
lēnprātīgi sāk meklēt īsto gaismu. 

18. Bet kā visa radība uz šīs zemes starp dienu un nakti, un starp vasaru un ziemu 
pilnveidojas materiāli, tāpat cilvēks garīgi. 

19. Kad šīs zemes pirmcilvēki garīgi staigāja gaišā dienā, tad viņiem beigās gaisma bija 
pamatīgi apnikusi, bet kad vēlāk pie viņiem bija iestājusies garīga nakts, tad tikai viņi sāka 
aptvert un novērtēt garīgās dienas vērtību, un labākie bailīgi meklēja zudušo paradīzi. 



 
30 

 

20. Tad nedaudziem atkal tika dots atrast garīgo dienu, un daudzi devās pie laimīgajiem 
garīgās dienas atkal atradējiem un ļāva sevi ievadīt tās gaismā. Bet arī daudzi no pasaules 
apreibinātie nekad neaptvēra, kas tad ir garīgā diena, un sava slinkuma dēļ bija spiesti palikt 
viņu naktī. Viņi tad, protams, nekā nebaudīja no garīgās dienas laimes un atradās lielā postā, 
bet šis posts tomēr bija labs laimīgo sargs, tādēļ, ka viņi gluži labi redzēja, kādi augļi cilvēkiem 
aug pie viņu garīgās nakts koka. 

21. Redzi, tā tas notiek, ka blakus apgaismotiem vienmēr arī uzturēsies un vairosies arī 
neapgaismotie! Bet tādēļ nekad uz šīs zemes netrūkst apgaismoti cilvēki, un viņiem vienmēr 
būs dotas spējas neapgaismotos ar savu patieso dzīves gaismu apgaismot; un kuri apgaismotie 
to darīs Manā Vārdā, tie saņems lielu algu reiz Manā Valstībā! 

22. Būt pašiem apgaismotiem caur manu žēlastību ir liela un nenovērtējama laime 
cilvēkiem, bet tūkstošreiz vērtīgāk ir ar savu patieso dzīves gaismu apgaismot arī citus, kas 
staigā tumsībā, - tas ir, ja viņi grib šo gaismu pieņemt. Bet gribu atkārtoti jums arī pasvītrot, ka 
jūs manas mācības pērles nav jāmet priekšā cilvēkiem – cūkām! Jo ja reiz cilvēks ir kļuvis īsts 
cūka, tad viņš tāds arī paliek cūka; un ja tāds cilvēks kādā zināmā labā stundā ļoti labprāt arī 
klausa un arī pieņem patiesu un labu vārdu, tad tomēr pie pirmās izdevības atkal iekāpj savā 
vecajā peļķē, un ar visu omulību iekrīt tajā un tūlīt paliek tas pats vecais cūka. – Tātad, tādiem 
cilvēkiem nav sludināms Evaņģēlijs un man priekš tādiem tad jau ir kāds cits, kas viņiem pēc 
viņu pašu dabas sludinās ar daudz sāpēm un vaimanām, un zobu trīcēšanu! 

23. Un tagad mēs atkal esam apskatījuši kādus svarīgu punktu un varam mierīgi pāriet pie 
kaut kā cita. Ja kādam no jums vēl ir kādas šaubas, tas lai nāk un runā, jo Es gribu, lai jūs rīt 
apgaismotāki kopā ar Mani šo Eļļas kalnu atstājat. Tādēļ katram ir brīvi runāt to, ko viņš domā.” 

24. Uz šo vairums atbildēja: „Kungs, mums vairs nav nekādu šaubu, un tādēļ esam pavisam 
laimīgi!” 

15. ZEMES NĀKOTNES BIEZA APDZĪVOTĪBA, VECUMA GRŪTĪBAS 

1. Bet viens no indiešu magiem, kuri arī vēl bija pie mums, teica: „Lielais Kungs un Meistar, 
man vēl būtu dažs tas, par ko man nekaitētu lielāka gaisma! Ja es, tātad, kaut ko jautātu, vai Tu 
mani pagodināsi ar atbildi no Tavas mutes?” 

2. ES teicu: „Tu neesi mazāk cilvēks kā jebkurš cits un ar to pietiek! Un tā jautā, par ko tu 
vien tikai vienmēr gribi, un Es tev atbildēšu!” 

3. Pēc tam mags nedaudz pārdomāja, vai jautājums, varbūt gan, nebūtu par muļķīgu un 
vienkāršu, bet viņš tomēr drīz saņēmās un jautāja: „Kungs, pēc manas pieredzes es atrodu, ka 
uz šīs zemes tieši cilvēku turpmākai pastāvēšanai kaut kas tieši šim nolūkam tomēr [ir] ne 
sevišķi ierīkots! Ja šī lieta no Tevis netiek nedaudz izmainīta un zināmā mērā uzlabota, tad ar 
laiku ar cilvēku turpmāko pastāvēšanu ir noteiktas grūtības. 

4. Redzi, cilvēki un zvēri ar katru dienu vairojas un viņiem arī vajag arvien vairāk barības 
līdzekļu; bet zeme nekur nesaņem pieaugumu un kādu palielinājumu! Ja tas tā vēl pāris tūkstoš 
gadu turpināsies, tad ar cilvēku tālāko pastāvēšanu vajadzēs būt noteiktām grūtībām. – Ko saki 
Tu, o Kungs, par šīm manām domām un uzskatiem?” 

5. ES sacīju: „Mans mīļais draugs, aiz dažādiem iemesliem, šīs rūpes tu varēji sev pilnīgi 
aiztaupīt; jo cik daudz cilvēku tagad zemes apdzīvotā daļā var ļoti labi saiet, tas jau kopš 
mūžīgiem laikiem no Manis ir bijis precīzi aprēķināts. Ja zeme, kas līdz šim ir nosusināta 
cilvēku dzīves vajadzībām, -tā vēl pastāvēs 10/000 gadu, un cilvēku dzimums katru gadu 
dubultosies vai pat trīskāršosies, tad uz šīs zemes pavisam labi vēl varēs turpināt pastāvēt vēl 
desmit reiz tik daudz cilvēku, cik to nu pastāv. Un, ja ar laiku uz šīs zemes visā nopietnībā 



 
31 

 

rastos tik daudz cilvēku, ka tagadējā lielā sauszeme nevarētu viņus pabarot, nu, tad mums 
krājumā vēl ir daudz līdzekļu rezervē, lai vienā acumirklī simts tūkstoš reiz lielākam cilvēku 
daudzumam, kā taga ir uz zemes, izceltu no jūras veselas pasaules daļas! Kas attiecas uz šo tev 
neskaidro punktu, tu vari būt pilnīgi bez rūpēm. 

6. Uz zemes tagad dzīvo tik liels skaits cilvēku, ka tu nu nevienu tik lielu skaitli nepazīsti, 
ar ko tu varētu apzīmēt to skaitu, un tomēr uz zemes ir vēl tik daudz pilnīgi neapdzīvotu 
platību, ka cilvēks, ja viņš gribētu to apceļot un apskatīt, labi ja tūkstoš gados to varētu izdarīt. 
Un tomēr dažiem cilvēkiem pieder ļoti lielas zemes daļas, kas viņu vajadzībām patiesi ir vairāk 
kā simts reiz par lielām! Pieņem, ka ar laiku būs nedaudz vienlīdzīgāks zemes sadalījums, un 
visi cilvēki – ja viņi arī būs simts reiz tik daudz kā tagad – savai miesai vēl atradīs pietiekoši 
barības un pajumti, un pavisam viegli jau tad, ja viņi dzīvos pēc Manas Mācības! – Vai tu /esi/ 
ar šo Manu paskaidrojumu nu gan esi apmierināts?” 

7. Mags sacīja: „Kungs un Meistar, pilnīgi, un tagad man ir daudz vieglāk ap sirdi! Bet man 
nu būtu vēl viens, par ko es no Tevis gribētu dabūt mazliet vairāk gaismas, kā līdz šim Tavā cēlā 
sabiedrībā varēju iegūt. Vispār par to jau tika runāts, un Tu sniedzi paskaidrojumus, kas man 
deva daudz gaismas; bet pie tam man tomēr šis tas palika nesaprotams. Tā kā es ar saviem 
biedriem reiz stāvu pie gaismas pirmavota, tad es vēlētos visā, kas man vēl ir neskaidrs, dabūt 
tikai vēl nedaudz vairāk gaismas, kā tas varēja notikt līdz šim. 

8. Redzi, Kungs un Meistar, cilvēka esamība un dzīve patiesi ir kaut kas liels un brīnišķīgs! 
Viņš tiek radīts, piedzimst un viņa vecāki audzina viņu par cilvēku, kas var domāt, runāt un 
rīkoties pēc priekšrakstiem, kādus viņiem deva audzināšana, vai arī pēc tiem, kurus viņš kā 
domājošs vīrs, pats atrada caur savas pieredzes skoloto saprātu. 

9. Kad labas gribas cilvēks ar lielām pūlēm un bieži caur rūgtu pieredzi savus garīgos 
spēkus ir attīstījis līdz iespējami augstai pakāpei, tad viņa fiziskie un garīgie spēki sāk 
mazināties, miesa kļūst veca, vārga, saslimst un tad mirst, parasti ar lielām ciešanām un bailēm 
no nāves. 

10. Es no Tavas mutes gan zinu, ka cilvēkam nāve nebūtu nekas briesmīgs, un tā būtu arī 
pilnīgi bez sāpēm, ja cilvēki būtu palikuši pie viņiem pasludinātās kārtības, būtu dzīvojuši un 
rīkojušies saskaņā ar to; bet ir apstāklis, kas cilvēkam ir ļoti nožēlojama veida, ka daudzi cilvēki 
bez savas vainas, jo viņiem nav iespējams uzzināt pirmslaikos sludināto cilvēku dzīves kārtību, 
un tādēļ arī spiesti dzīvot lielākā nekārtībā. Viņi nepavisam nav vainīgi pie savas dzīves 
kārtības, un tomēr viņiem tikpat labi jānes tā ļaunās sekas, it kā savu pašu vainas dēļ viņi tās 
būtu nopelnījuši. Nu, atklāti sakot, es to no Tevis atrodu par ļoti dīvainu iestādījumu cilvēka 
ķermeņa mehānismā. 

11. Tas likums ir gluži labs, ka tas, kas nonāvē cilvēku, par brīdinājumu citiem, kuriem arī 
varbūt kāds cilvēks traucē viņu ļaunās izpriecās, tiek sodīts ar nāvi. Bet likums, kas liek sodīt ar 
nāvi, piemēram, arī cilvēku, kas krizdams no jumta uzkrīt tieši virsū kādam lejā stāvošam 
cilvēkam un to nosit, tomēr būtu tāda netaisnība, ka lielāka netaisnība vairs nevar būt! Un, 
redzi, tieši tāds man šķiet minētais dievišķais rīkojums attiecībā uz slimībām un lielāko daļu 
cilvēku mokošo miesas nāvi; ar to viņi izcieš sodu, ko patiesībā nekad nav pelnījuši. Varbūt 
nākotnē Tu to tomēr varētu iekārtot kā citādi!? 

12. Ir gan tieši indieši, kuri daudzus gadus ilgi ar lielāko izturību bieži pacieš vislielākās 
sāpes, tādēļ, ka mūsu Dieva mācība viņiem saka, ka Dievam ir liels prieks par tiem, kuri ļoti 
pacietīgi panes lielākās sāpes. Bet, uzlūkojot tādas bieži briesmīgas ciešanas un sāpes, kāda 
cilvēku drauga daba un dabisku, un aizspriedumiem brīvu raksturu pretojas, un zemes, un 
cilvēku Radītājam jautā: „Visvarenais un noteikti augsti gudrais Dievs! Vai Tev patiesi var būt 
prieks par Tavu radījumu mokām un ciešanām? Ja šie cilvēki ir prātā jukuši, tad tev tak pietiek 
līdzekļu viņus katrā laikā atkal no jauna apgaismot, kā Tu apgaismoji šīs zemes pirmradītos 
cilvēkus! 



 
32 

 

13. Kādēļ Tu pieļauj, ka tūkstošiem paaudžu, tūkstošiem gadu iepriekš vajag gauži mocīties, 
pirms starp viņiem tiek izkaisīta tikai viena Tavas gaismas dzirkstelīte? 

14. Redzi, Kungs, tas ir ļoti svarīgs jautājums no mūsu ļoti nomocīto cilvēku puses, Tev, 
zemes un cilvēku Kungam un Radītājam! Dod mums par to patiesu gaismu!”” 

16. PAR ZVAIGŽŅU IEDZĪVOTĀJU INKARNĀCIJU 

1. ES teicu: „Draugs, pirms pāris dienām Es jums par to devu skaidru gaismu, ja tu to 
pilnībā neaptvēri, tad tā patiesi nav Mana vaina! Skaties augšā uz zvaigznēm! Es tev saku, ka tās 
visas ir pasauļu lielas zemes, uz kurām tāpat kā šeit, arī dzīvo cilvēki. 

2. Zvaigžņu zemēs dzīvojošie neskaitāmie cilvēki no saviem eņģeļiem zina, ka kāda dvēsele 
tikai uz šīs Zemes var kļūt patiess Dieva bērns, bet tikai caur ļoti grūtu un rūpju pilnu miesas 
dzīvi. Ja viņi to vēlas, tad tas tiek pielaists, ka viņu dvēseles arī uz šīs Zemes tiek dzemdinātas 
miesā. Bet, ja viņi reiz ir šeit, tad viņiem arī uz īsu laiku vajag tam pacietīgi iziet cauri, tādēļ, ka 
caur to viņi uz mūžību saņem pilnīgu Dieva līdzības triumfu, un par to viņi arī var nedaudz 
paciest. Jo Es Pats aiz mīlestības pret Saviem bērniem brīvprātīgi daudz ko paciešu, un Savu 
bērnu svētībai Man vajadzēs paciest vēl smagākus un grūtākus brīžus. 

3. Dieva valstība var tikt iegūta tikai ar varu un lieliem upuriem! Apdomā to labi, kā arī to, 
ko Es jums par to jau teicu! Vai tagad tu to labi saproti?” 

4. Mags atbildēja: „Jā, Kungs un Meistar, nu es to gan sapratu un labi atcerējos arī to, ko Tu 
pirms pāris dienām tieši par šīm lietām sacīji; nu es Tev pateicos par visu, ko mēs par mūžīgu 
svētību mūsu dvēselēm ieguvām Tavā svētā klātbūtnē. Ja arī mūsu miesu piemeklēs ciešanas 
un sāpes; jo arī mēs nu nevaram zināt, zem kādiem citiem noteikumiem mēs miesā tikām likti 
uz šīs zemes, lai mēs Dievu meklējam, Viņu atzīstam, un tad lai cik grūtos apstākļos, Viņu pār 
visu mīlam. 

5. Jo man šķiet, ka tieši tiem, kas Tavai sirdij ir vistuvāk, Tu vienmēr uzliec lielākus dzīves 
pārbaudījumus, kā tiem, kas caur savām dziņām un darbiem no Tavas sirds attālinājušies. Jo 
mūsu ceļojumos visās zemes malās jau esmu sastapis ļaudis, kas gandrīz netic nekādam 
Dievam, un pret saviem līdzcilvēkiem bieži izturas sliktāk kā mežonīgi zvēri, bet pie tam 
pašiem ir ziedoša miesas veselība un dzīvo lielākā labklājībā. Un pie tam beigās mirst ātrā 
bezsāpju nāvē! 

6. Turpretī citur sastapu dievbijīgus, un savā ticībā Dievam ļoti padevīgus un labus 
cilvēkus, kas bieži visā pacietībā panes lielu postu, kas man laba un ļoti gudra Dieva aizgādību 
un pat esamību nostādīja ļoti šaubīgā gaismā. 

7. Tagad mums šīs šaubas, protams, ir pilnīgi zudušas, un tagad mēs zinām un atzīstam, 
kādēļ mēs esam un kādos dažādos apstākļos dažādiem cilvēkiem uz šīs zemes jāpanes savu 
brīvo pārbaudījumu dzīvi, bet pie tam man tomēr, pēc manas sajūtas, jāsaka un jāatzīst, ka tieši 
šī brīvā pārbaudījumu dzīve ir smags uzdevums cilvēkiem, kaut arī to atrisinot, viņi sasniedz 
lielāko un mūžīgo dzīvības priekšrocības.. 

8. Pirms mūsu eksistences mēs, cilvēki, nekad nevarējām gribēt būt šeit, bet tikai Tu viens 
varēji to gribēt, un tātad mēs esam Tavs darbs, par kuru Tu rūpējies, lai tas kļūtu pilnīgi tas, 
kam Tu to esi radījis un paredzējis. 

9. Bet tādēļ, ka tas reiz ir tā, un ne citādi, un Tu Pats mums gaiši parādīji ceļu, kas mums 
ejams, tad mēs arī gribam uzticīgi un patiesi iet uz mērķi, ko Tu mums noliki, un nelokāmi, un 
ar lielāko pacietību un padevību pārkāpt ērkšķiem, kuri šad un tad būs ceļā. Tas ir mans, kā arī 
manu biedru stingrs un nopietns nodoms. Bet Tu, kā nu mūsu labi atzītais dzīvības Kungs mūsu 



 
33 

 

šķiršanās laikā no šīs zemes, nepielaid pārāk stingrus pārbaudījumus, un arī pret visiem citiem 
cilvēkiem esi labvēlīgs un žēlsirdīgs pēc viņu nopelniem.” 

10. ES teicu: „Un ko jūs Tēvam lūgsiet Manā Vārdā, tas jums tiks dots, jo Tēvs vienīgais ir 
labs un Viņam nav nekāds prieks par cilvēku ciešanām, bet Viņš arī netraucē, ka tās nāk pār 
cilvēkiem, ja viņi aiz tīra pasaulīguma aizmirst Tēvu, nav ticībā un paši dodas visā, kam viņiem 
vajag sagatavot un atnest visas iespējamās nepatikšanas. 

11. Vienmēr staigājiet pa ceļu, ko Es jums uzticami parādu, tad jums būs maz ciešanu un 
jūsu šķiršanās no šīs pasaules būs viegla. 

12. Tikai pār tiem beigās visvairāk nāk rūgtas ciešanas, kuri aiz visādām pasaules kņadām 
savu dvēseli par daudz apraka savā miesā, jo tādai dvēselei, lai viņa par daudz netiek sagandēta 
savā miesā, vajag tikt ar lielu spēku no tās šķīstītai, un tātad arī ķermenim vajag sagādāt lielas 
ciešanas, un tas vēl ir labi dvēselei, tādēļ, ka caur sāpēm un ciešanām tiek attīrīta no savām 
miesīgām dziņām, un tāpēc viņpasaulē atrod vieglāku turpmāko gaitu un drošāku progresu 
garīgās dzīves ceļā. 

13. Bet pavisam pasaulīgi cilvēki, kas netic Dievam un pie tam līdz lielam vecumam bauga 
labu veselību un beigās arī mirst ātrā un vieglā nāvē, savu dzīves algu jau ir saņēmuši jau uz šīs 
zemes un viņpasaulē būs ļoti grūti vairs ko sagaidīt. Tādu dvēseļu sabiedrībā valdīs vislielākā 
tumsība, un viņu vidū būs daudz vaimanu un zobu griešanas.” 

14. Mags teica: „Kungs un Meistar, bet ja tādi cilvēki, kas nu tomēr pa lielākai daļai ir pagāni, 
nav vainīgi, ka viņi par kādu patiesu Dievu nekad nav dzirdējuši, un tādēļ arī nevar ticēt, tad 
viņu dvēseļu ļoti briesmīgā turpmākā pastāvēšana viņpasaulē ir bargs sods. Jā, ja cilvēki, kā 
tagad mēs, kas Dievu nu ir labi iepazinuši un vajag Viņam ticēt, tādēļ, ka Viņš viņiem te ir 
redzams, un Pats māca dzīvības ceļu, ja viņi tomēr atkristu un darītu ļaunu, tad gan viņi 
viņpasaulē pelnītu tādu, Tevis pasludinātu, briesmīgu likteni, bet cilvēki, kuri nav vainīgi, ka 
viņi pasaulē ir gandrīz vairāk dzīvnieki kā cilvēki, pēc mana saprāta liekas nespējīgi dot 
norēķinu, un par saviem šeit nodarītiem ļauniem darbiem viņpasaulē saņemamais sods, šķiet, 
nav sevišķā harmonijā ar dievišķo kārtību, un no Dieva mīlestības dzimušo taisnīgumu; jo kur 
kāds uz šīs zemes nepazīst Dievu, un līdz ar to, Viņa gribu, un kurš paklausa tikai tiem 
likumiem, ko viņam priekšā raksta viņa daba un kaislības, tas pret nezināmā Dieva gribu arī 
nevar nogrēkot, un par to tikt sodīts. Kungs un Meistar, te atkal manā dvēselē ir viens tumšs 
stūrītis, ko Tu man laipni varētu nedaudz apgaismot.” 

17. CILVĒKU APMĀCĪBA ŠAJĀ UN VIŅPASAULĒ 

1. ES teicu: „Arī šajā punktā jau ir pateikta patiesība un pilnīgi piemērota, nu arī no 
Maniem mācekļiem jūs to daļēji uzzinājāt; bet ar iegaumēšanu jums tieši neiet vislabāk, un 
tāpēc atkal daži dzīvības kakti jūsos ir kļuvuši nedaudz tumši. Bet, ja jūs dzīvosiet pēc Manas 
Mācības, tad jūs sev saņemsiet gara kristību, kas tad ir gara patiesa iekšēja jaunatdzimšana jūsu 
dvēselēs. Šis visas patiesības un visas gaismas dzīvais gars tad jūs vadīs jau visā patiesībā, un 
tad arī jūsos kļūs gaišs viss, kas tagad ir tumšs un krēslains. 

2. Bet tas, ko tev saka tavs jau gaišākais prāts, it kā no Dieva tā izveidotā kārtība būtu 
netaisnīga un cietsirdīga, ja soda to, kuram nav dots likums kam sekot; to zina arī Dieva 
mīlestība un gudrība nu noteikti vēl daudz labāk. 

3. Bet nekur uz visas zemes nav neviena tauta, kas būtu gluži bez likumiem. Jo Dievs visām 
tautām, pēc to vajadzības, modināja un aicināja gudrus vīrus, un viņi tām deva likumus, un tām 
arī rādīja, ka ir viens Dievs, kas visu radīja, un visu uztur, vada un valda. Tātad, šie minētie 
gudrie vīri arī mācīja cilvēkiem, ka Dievs tos, kas seko likumiem, apbalvos šeit un viņpasaulē, 



 
34 

 

bet pretiniekus pārmācīs un nesaudzīgi stingri sodīs arī jau šeit un vēl noteiktāk viņpasaulē, 
tādēļ, ka cilvēka dvēsele pēc miesas nāves turpina dzīvot kādā citā garu pasaulē, un tiek tiesāta 
pēc viņas darbiem. 

4. Redzi, tādu vēsti saņēma katra tauta, un ja tā to sāk aizmirst, tad to tūlīt no jauna atkal 
sāk atgādināt, daļēji caur atkal modinātiem gudriem vīriem, bet daļēji un pastāvīgi caur paša 
sirdsapziņu, un, tātad, neviens, kam saprāts un sava veselīga izpratne, nevar pilnīgi atrunāties, 
ja viņš rīkojas pretēji viņam zināmajiem likumiem. Bet, ja kāds jau tāpat nonāks viņpasaulē 
savas mīlestības un brīvās gribas stāvoklī, tad viņš iepretī Dievam arī nevarēs teikt, ka Dievs 
pret vienu vai otru kaut kad ir izturējies netaisni, jo kas pats tā grib, tam nenotiek netaisnība. 

5. Katra dvēsele viņpasaulē kļūst tas, par ko tā grib kļūt, ja viņa ir ļauna, tad iepriekš tiek 
brīdināta, kādas noteikti būs sekas. Ja viņa atgriezīsies, tad viņai drīz un viegli varēs tikt 
palīdzēts; bet, ja viņa neatgriežas, tad viņai netraucēti tiek ļauts dabūt un izbaudīt, ko viņa, 
izejot no savas mīlestības, grib. 

6. Šī mīlestība, laba vai slikta veida, ir katra cilvēka, eņģeļa un velna, patiesā dvēseles 
dzīve; ja atņemam dvēselei mīlestību, tad mēs atņemsim viņai arī dzīvību un esamību. Bet tas 
mūžam nevar notikt Dieva tīrajā kārtībā; jo, ja radībā varētu tikt iznīcināts tikai mazākais 
atoms, un uz mūžību pilnīgi zaudēta eksistence, tad arī Pats Dievs caur to no savas esamības 
pazaudētu vienu atomu, bet kas ir neiespējams. 

7. Un tā cilvēka dvēsele vēl jo mazāk jebkad var pilnīgi pazaudēt savu esamību, bet viņa 
var kļūt ļoti nelaimīga, pateicoties savas pašas gribai, un var, ja viņa tikai to nopietni grib, arī, 
balstoties uz savas pašas brīvo gribu, atkal kļūt laimīga un pilnīgi svētlaimīga. 

8. Bet, ja dvēseles dzīvības apstākļi un stāvokļi tā ir veidoti un sakārtoti, kā iespējams tos 
citādāk un labāk, un taisnīgāk izveidot un sakārtot?! – Vai tu to tagad saproti, un vai tavs 
tumšais stūrītis nu jau ir nedaudz gaišāks?” 

9. Mags teica: „Visas dzīvības Kungs un Meistar, nu jau atkal esmu kļuvis ievērojami 
gaišāks! Jā, tādēļ, ka tā lieta ir tāda, un tādai tai arī vajag būt, tad atļauj, no mūsu cilvēcīgās 
puses, iepretī Tev vairs neizteikt ne mazāko iebildumu, un ar to es savus jautājumus beidzu.” 

10. ES teicu: „To tu pagaidām darīsi ļoti labi! Bet būs atkal reizes, kad tu par vēl dažu ko 
jautāsi. Tomēr nu ir laiks, ka mēs pārejam pie kā cita. Kas no jums vēl kaut ko vēlētos zināt, tas 
lai nāk priekšā, runā un jautā, jo šodien jums visiem debesu vārti stāv plaši atvērti.” 

18. DEBESU VĀRTI UN DIEVA VALSTĪBA 

1. Kad es to pateicu, tad viens no atgūtiem farizejiem ātri nāca priekšā un teica: „Kungs un 
Meistar, tā kā tu mums pateici, ka nu mums visiem debesu vārti stāv atvērti, - vai tad nevarētu 
notikt, ka mēs nu visi ar savām acīm varētu apskatīt atvērtos debesu vārtus, lai sev tomēr 
iegūtu tikai nelielu priekšstatu par debesu iekšējo veidu, no kuras caur atvērtiem vārtiem, 
noteikti maza daļiņa būs ieraugāma.” 

2. ES sacīju: „Cik ilgi Es vēl būšu pie jums un cik ilgi man vajadzēs panest jūsu materiālo 
izpratni? Kas tad ir vārti patiesā debesu valstībā? Es esmu vārti, ceļš un pašas debesis, kas Mani 
dzird, Man tic un Tēvu Manī pār visu mīl, tas caur visas dzīvības un esamības īsteniem vārtiem 
ies gaišo ceļu Debesu Valstībā, kas Manis gaišākā un dzīvākā formā garīgi ir radīta no Manas 
tīras mīlestības. 

3. Ar savām miesas acīm neskatieties ne augšup ne lejup, ja gribat izpētīt Debesu patieso 
veidu un būtību, kas ir Dieva Valstība, bet gan savas dabas acis vērsiet savā iekšējākā mīlestības 
dzīves apziņā, tad jūs ieraudzīsiet Debesis [, lai arī] kādā Manas radības punktā jūs neatrastos – 
vai uz šīs zemes vai uz kādas citas, tas vienmēr būs vienalga, jo Debesu veids būs pēc jūsu 



 
35 

 

dzīvības pamatu formas, kā šīs tiek apgādātas pēc Mana Vārda un jūsu labiem darbiem. Tikai 
caur tādām jūsu debesīm jūs tad arī ienāksiet Manās mūžīgās un bezgalīgās Debesīs. 

4. To visi labi ievērojiet: Dieva Valstība nekur nav kāds apskatāms krāšņums, un arī nenāk 
pie jums ārējā attēlojumā un formā, bet gan jūsos pašos, un pastāv no tīras mīlestības uz Dievu 
un tuvāko garā, un dvēseles dzīvības patiesībā, jo kam sevī nav mīlestība ne uz Dievu, ne 
tuvāko, tam sevī arī nav dzīvība, un nav augšāmcelšanās, kas ir debesis cilvēkos, un, tātad, tajā 
nav dzīvība, bet gan tikai tiesa un tādā veidā noteikti mūžīga nāve – pretēji patiesai un pilnīgai 
dzīvei Debesīs. 

5. Arī ļauno dvēseles pēc nāves zināmā mērā turpina dzīvot, bet tā ir tikai šķietama dzīve, 
līdzīga visas matērijas, un līdzīgi tādai, kāda ir zināmiem zvēriem, kas visu garo ziemu guļ kādā 
alā un ir pilnīgi bezdarbīgi. 

6. Ja jūs to nu nedaudz pamatīgāk aplūkojat, tad jūs Man tomēr, cerams, vairs neteiksiet: 
„Kungs, parādi mums Debesu vārtus un nedaudz no pašām Debesīm, vai varbūt aptuveni 
parādi mums arī elli, lai tās izskata brīdināti mēs jo vieglāk atturamies no visiem grēkiem!” Kas 
Man tā jautātu, to Man vajadzētu dēvēt par nelgu; katram cilvēkam pilnīgi sevī ir debesis vai 
sliktākā gadījumā arī elle, un viņš visu var sevī apskatīt. 

7. Bet kas sevī glabā elli, tas savā dabā ir kurls un akls; tikai šad un tad viņu brīdina viņa 
sirdsapziņa, citādi viņš nevarētu pamanīt elli sevī, jo kāda ellišķa kļuvusi dvēsele, caur visas 
viņas matērijas tiesu, ir jau tikpat labi kā mirusi. 

8. Bet kāda dvēsele, kurai pēc viņas labiem darbiem pēc Manas gribas sevī ir debesis, arī 
gaišā dienas laikā sevī var pamanīt debesis, un laiku pa laikam nakts gaišo sapņu parādībās sevī 
saskatīt. Jo cilvēkiem tādēļ ir doti sapņi, lai caur tiem viņš savas laicīgās dzīves laikā zemākā vai 
augstākā veidā var palikt saskarsmē ar garu pasauli, pēc tam, kad viņš caur saviem labiem 
darbiem pēc Dieva gribas vairāk vai mazāk sevī ir uzcēlis vai īstenībā radījis patiesas debesis. 

9. Tātad, staigājiet pēc Maniem baušļiem, un jūs viegli un drīz sevī pamanīsiet debess 
formu un būtību! – Vai jūs to nu labi sapratāt?” 

10. Jūdi, romieši, ēģiptieši un indieši teica: „Jā, Kungs un Meistar, nu mēs Tev sirsnīgi 
pateicamies par tādu Tavu mācību mums, kas mēs, neskatoties uz visu daudzo un lielo gaismu, 
ko Tu mums devi, vēl vienmēr esam ļoti akli un kurli, tādēļ mēs Tevi arī lūdzam, lai Tu esi 
pacietīgs ar mūsu vēl vienmēr lielo vājumu, bet uz priekšu mēs saņemsimies, lai Tavā svētā, 
mums sūtītā gaisma mūsos sāk mirdzēt arvien gaišāk un gaišāk.” 

19. CILVĒKA NEVARĪBA 

1. ES teicu: „Bet ko jūs vienmēr darāt, to arvien dariet Manā Vārdā, jo bez Manis jūs savām 
dvēselēm par svētību neko noderīgu nevarat darīt. Un ja jūs beigās jau esat darījuši visu, kas 
jums, lai sasniegtu patieso mūžīgo dzīvību ir pavēlēts un ieteikts, tad sevī un arī pasaules 
priekša sakiet un atdzīstiet, ka jūs bijāt slinki un nederīgi kalpi! Jo tikai vienīgi Dievs ir viss – 
visā, un arī cilvēkā dara visu labo. 

2. Kur cilvēks dara iepazīto Dieva gribu, tur viņš to nedara pēc sava paša gribas, bet gan 
pēc Dieva gribas; bet ko Dieva griba dara cilvēkā vai tīrā eņģelī, tas tad noteikti nav tīri cilvēka 
vai kāda eņģeļa darbs, bet gan Tā darbs, pēc kura gribas darbs tika paveikts. 

3. Cilvēka darbs savai svētībai pie tam ir tikai tas, ja cilvēks kādu labu darbu pieraksta kā 
sava paša nopelnu, tad caur to viņš jau rāda, ka viņš ne sevi, un vēl mazāk Dievu, jebkad nav 
patiesi iepazinis, un tādēļ vēl ir tālu no Dieva valstības. 

4. Tādēļ visā vienmēr dariet Dievam godu un pastāvīgi darbojieties Viņa Vārdā, tad jūsos 
būs Dieva mīlestība. Bet kam sevī ir Dieva mīlestība, tam uz mūžību sevī ir viss. 



 
36 

 

5. Bet līdzās ievērojiet arī to: Ja cilvēks dara ļaunu pret iepazīto Dieva gribu, tad šī rīcība 
nav Dieva darbs, bet pilnīgi paša cilvēka darbs, jo tad cilvēks paša brīvo gribu nav pakārtojis 
iepazītai Dieva gribai, bet gan tai tikai vienmēr pretēji, un par viņu atbilstoši var teikt, ka viņa 
ļaunie darbi ir pilnīgi viņa paša. Bet tieši caur to cilvēk ar savu ļaunprātīgi izmantoto brīvo 
gribu pats sevi tiesā, un caur to savā aklumā padara sevi nelaimīgu. 

6. Redziet, ar šīm garīgajām lietām ir gandrīz tā, kā ar kādu karavadoni un ar viņam 
padotiem karavīriem. Tūkstošiem karavīru gan vajag doties karstā un asiņainā kaujā, bet 
neviens nedrīkst cīnīties citādi, kā tikai pēc karavadoņa plāna un gribas. Kas tā dara, tas arī ved 
laimīgu cīņu; bet kurš no daudziem karavīriem pie sevis domātu: „Ak, man pašam ir drosme, 
spēks un arī pareizas zināšanas, un es pats [uz savu] roku došos kaujā, un savai galvai iekarošu 
kroni!” Un atmestu sava pieredzējušā karavadoņa cīņas plānu, tad jau viņš būtu tikpat kā 
pazudis, jo ienaidnieki viņu sagūstītu, un bargi sodītu. Un kas pie tā vainīgs? Neviens kā viņš 
pats! Kādēļ viņš sava karavadoņa gribu uz visiem laikiem nepadarīja par savu, caur ko viņam 
būtu bijis viegli ienaidnieku uzvarēt. Tā kā viņš pats sevi vienlaicīgi gribēja padarīt par 
karavadoni un karavīru, tad viņš viegli kļuva ienaidnieka upuris. 

7. Bet arī Es, /un/ viens un vienīgais esmu dzīvības karavadonis pret visu, kas ir dzīvības 
ienaidnieks! Kas tad cīnās zem Maniem baušļiem un pēc Mana plāna, tam arī būs viegli cīnīties 
pret daudziem dzīvības ienaidniekiem un viņus arī uzvarēt; bet kas bez Manis un pēc sava paša 
prāta un gribas dosies cīņā pret daudziem dzīvības ienaidniekiem, tas tiks sagūstīts un tad 
tiesāts. Bet, ja viņš reiz ir smagajā gūstā, kas tad viņu no tā atsvabinās, ja viņa ļaunākais 
dzīvības ienaidnieks meklējams un uzvarams tikai viņā pašā?! 

8. Bet, ja kāds līdzās Man viegli izcīna uzvaru pār daudziem ienaidniekiem, tad uzvara 
tomēr ir tikai Mans darbs, jo viņš tak nevarētu uzvarēt citādi, kā tikai precīzi sekojot Manai 
gribai, plānam un padomam; bet, ja izcīnītā uzvara ir Mans darbs, tad tā ir arī Mana slava un 
Mans nopelns! 

9. Cerams, jūs nu pietiekami sapratīsiet, kā un kāpēc jūs bez Manis, savas dvēseles mūžīgai 
pestīšanai, neko ievērojamu nevarat paveikt, un kādēļ jūs vēl tad, ja jūs darījāt visu, kas jums 
bija gudri pavēlēts, Manā priekšā brīvi atzīstat, ka līdzās Man jūs bijāt slinki un nederīgi kalpi. 

10. Kad kāds zemkopis apstrādā savu lauku, tad viņš to mēslo, ar arklu zemi uzar, vagās 
kaisa kviešu graudus, pēc tam tos ieecē un tad līdz ražai viņam nekas nav darāms. Vai tādēļ 
raža ir zemkopja tīrs nopelns un darbs, jeb vai visumā tas daudz vairāk nav Mans darbs un 
nopelns?! Kas viņam radīja spēcīgo vēršu pāri viņa arklam? Kas viņam deva koku un dzelzi, kas 
sēklas graudus ar to dzīvajiem dīgļiem? Kas tajos ielika neskaitāmi daudzus jaunus dīgļus un 
graudus? Kā bija visa sildošā un atdzīvinošā Saule? Kas sūtīja auglīgo rasu un lietu? Kas deva 
iespēju zelt augošiem un briestošiem stiebriem, un kas beidzot pašam zemkopim dzīvību, 
spēku, jūtas, prātu un sapratu? 

11. Ja jūs tikai šo ainu nedaudz dziļāk pārdomāsiet, tad jums tomēr būs skaidrs, cik ļoti 
mazs nopelns pie lauka apstrādes atkrīt zemkopim! Pie pavisam skaidras gaismas aplūkojot – 
gandrīz nekāds; - un tomēr viņš iedrošinās teikt: „Redziet, par visu to jāpateicas manam 
čaklumam!” Bet par to viņš gandrīz nepadomā, kas bija vienīgais galvenais kviešu lauka 
strādnieks! Vai viņam savā sirdī daudz vairāk nevajadzētu sacīt un atzīt: „Kungs, Tu lielais, 
labais un svētais Tēvs Debesīs, es pateicos Tev par šīm Tavām rūpēm! Jo viss tas bija, ir, un 
visos laikos būs tikai Tavs darbs, bet es pie tam biju slinks un pilnīgi nederīgs kalps!” 

12. Bet, ja tas labi piederas jau pie kāda materiāla darba, - cik daudz vairāk to tad piederas 
no cilvēku puses teikt un atzīt, kam Es ar visu palīdzu apstrādāt viņa garīgo dzīvības lauku, pie 
kam viņam patiesībā nav darāms nekas cits, kā Man ticēt, un kā tīrāko dārgumu no Manis sev 
piesavināties Manu dievišķo gribu, it kā tā būtu pilnīgi viņa, kaut gan pamatu pamatā, tā ir tīri 
Mana! Ja tad cilvēks, kuram pilnīgi pieder Mana griba, tad visu spēj, un var veikt lielas lietas un 
darbus, kā galvenais nopelns tas tad ir?!” 



 
37 

 

20. PAR KUNGA LIKUMIEM 

1. Šeit visi atkal teica: „Kungs un Meistar, viss, viss kopš mūžības ir vienīgi tikai Tavs darbs 
un vienīgi Tavs nopelns! Mēs, cilvēki, visā neesam nekas pret Tevi! Tikai Tava mīlestība un 
žēlastība mums deva esamību, un grib mūs tagad pat paaugstināt par Saviem, Sev līdzīgiem 
bērniem, un tā mēs paši visā esam Tavs darbs, un mūsu krietnums ir vienīgi Tavs nopelns! Jo 
bez Tevis mēs neesam nekas! Ko mēs no sevis tagad zinātu par visām garīgām lietām, par Tevi 
un Tavu visvareno gribu?! Un kā nu mēs par visu pateicamies vienīgi Tev, tā arī mūsu vēlākie 
pēcnācēji vienīgi Tev pateiksies par visu, ja viņi iespējamā kārtā arī vēl būs tādos uzskatos un 
tādā tīrā ticībā kā mēs. Bet Tu, ak, Kungs un Meistar, gan rūpēsies par to, lai viņi neaizietu par 
tālu no gaismas, kas mums tagad tik gaiši spīd.” 

2. Es teicu: „Tas tāpat kā līdz šim arī tiks atstāts Manu vīna kalnu un Manu tīrumu kopēju 
ziņā, un būs ļoti svarīgi kā viņi pielietos Manu nu pilnīgi atzīto gribu, vai pareizi, vai, iespējamā 
kārtā, ačgārni. Tādēļ esiet uzmanīgi, ka pēc Manas miesīgās šķiršanās nenotiek ķildas un strīdi, 
jo tad tas kļūs antikrista māte uz šīs zemes. Es jums to nu jau iepriekš saku, lai jūs no tā 
sargieties. Jūs jau gan sargāsieties, - bet vai to darīs arī jūsu pēcnācēji mācekļi, tas tāpēc nu ir 
cits jautājums, tādēļ, ka arī viņu brīvajai gribai, tāpat kā jūsējai, vajag tikt ievērotai. 

3. Mana mācība jums dod lielāko brīvību, un tādēļ nevar tikt sludināta ar zobenu un 
tumšām vergu važām, jo tas, kas cilvēkam var dot un dos augstāko dzīvības brīvību, tas viņam 
arī jāatzīst un jāpieņem savā pilnīgā brīvībā. Bet kā Es jums to visu devu par velti, tāpat arī jūs 
tiem, kas no jums vēlētos to iegūt, arī dodiet par velti! 

4. Tātad, arī Es nevienam no jums neko neesmu uzspiedis, bet pilnīgā brīvībā jums tikai 
uzsaucis: „Kas grib, tas lai nāk, klausās, redz un seko Man!” Un jūs to darāt pēc savas brīvās 
gribas. Un tā arī turpmāk rīkojieties Manā Vārdā, un jūs iesiet pa labu ceļu. 

5. Bet kas pielietos „vajag” likumu, tas nebūs Mans māceklis, un savā ceļā viņš sastaps 
klintis, aizas un ērkšķus. Ņemiet jūs visi īstu un patiesu piemēru no Manis! Ko tad tas caur 
Manu visvarenību Man maksātu, visus cilvēkus visā pasaulē piespiest pieņemt Manu Mācību, 
un pilnīgi sekot Manai gribai, kā Man ir iespējams visai citai radībai likt ceļā zīmi ar „vajag”, ka 
tā iet stingri pēc Manas gribas?! Bet kāda pie tam tai ir patstāvīga, sevi pašu patiesi 
aplaimojoša, morāla dzīvības brīvība? Es jums saku – nekāda! 

6. Jo trula un ļoti aprobežota inteliģence ar Manas „vajag” gribas dzirksteli, pēc kuras tai 
vajag darboties, tomēr noteikti ir pavisam cita lieta, kā visos iespējamos virzienos 
neierobežota, iekšēja attīstība, kas apvienota ar gaismas pilnu prātu, ar gaišu saprātu un pie 
tam ar visneierobežoti brīvu gribu, kurai Es Manus baušļus un Manu tēvišķo padomu nekad 
nedevu caur kādu „tev vajag”, bet gan vienmēr tikai ar brīvu „tev būs”! Jo visi baušļi, ko Es 
cilvēkiem devu, patiesībā nekad nebija likumi, bet gan tikai padomi, ko Mana mūžīgā mīlestība 
un gudrība deva brīviem cilvēkiem. No šiem Maniem cilvēkiem dāvātiem padomiem, tad tikai 
cilvēki, domādami, ka ar to viņi Man parāda lielāko cieņu, darināja stingrus likumus, kuru 
neizpildīšanu viņi sankcionēja ar laicīgiem un mūžīgiem sodiem. 

7. Pats Mozus daudz darīja tam nolūkam, lai jūdiem radītu vislielāko cieņu pret Dieva 
pausto gribu. Citi darīja to pašu un pašreizējie farizeji ir sasnieguši augstāko kulminācijas 
punktu, ne tikai muļķības, bet arī no tā noteikti izrietošā ļaunumā. Tas, ka lieta ar jūdiem tagad 
stāv uz tik neaprakstāmi sliktiem pamatiem, ir nenovēršamas sekas tam, ka no Maniem brīvi 
dotiem padomiem, cilvēki radīja „vajag” likumus. Bet kā „vajag” likumu var apvienot ar brīvāko 
gribu, un ar tikpat brīvo un ar neko neierobežoto cilvēka saprātu? 

8. Cilvēka brīvā griba sava prāta gaišu apgaismojumu noteikti labprāt pieņems un vienmēr 
ar lielāko pateicību kā žēlastību no augšas, bet stingru „vajag” likumu cilvēks savā gribā un 
prātā nolādēs. Tādēļ katrs cilvēks, kas stāv zem vajag likuma, tūlīt ir tikpat kā tiesāts un līdz ar 
to arī nolādēts. 



 
38 

 

9. Kas tātad Manā Vārdā cilvēkiem dos „vajag” likumu, tas Manas svētības vietā viņiem dos 
tikai cietsirdīgu nastu un lāsta smagu slogu, un viņus pārvērtīs par jauniem grēku un tiesas 
vergiem. 

10. Tāpēc pie Manas baušļu tālāk izplatīšanas vispirms rūpējieties, lai ar to jūs uz viņu 
pleciem neuzkrautu nekādas jaunas un smagas nastas, bet caur tiem jūs viņus atbrīvotu no 
vecām! 

11. Kad cilvēks ar brīvu sirdi iepazīs un atzīs Manas Mācības gaišo patiesību un Manu 
labāko tēvišķo gribu, tad viņš jau pats ar savu brīvo gribu no tā arī veidos brīvu „vajag” likumu, 
un pēc tā brīvi rīkosies un vienīgi tikai tas viņam sniegs patiesu dvēseles pilnveidošanos, bet 
kāds dotais „vajag” likums grūti jebkad vai pat arī nekad, un tas tādēļ, ka, pirmkārt, cilvēka 
brīvai gribai „vajag” likums ir pilnīgi pret Manu dievišķo būtību, tādēļ, ka cilvēkus padara tikai 
tumšākus, un nekad neapgaismo, un, otrkārt, tādēļ, ka „vajag” likuma sludinātāji tūlīt sev 
piesavinās augstāku, tikai viņiem pienākošo varu, tādēļ arī kļūst lepni, augstprātīgi un 
valdonīgi, pie kā tīri dievišķiem, izteiktiem nolikumiem, piesavinādamies varu, kuras priekšā 
ticīgie bieži dreb un trīc vairāk kā Dieva priekšā, pievieno savus ļaunos noteikumus kā 
dievišķus, un viņiem no jauna pasludinātus. Savās prasībās, lai šos dievišķo likumu 
papildinājumus stingri ievēro, viņi ir daudz stingrāki, kā pret tīri dievišķu likumu 
neievērošanu. 

12. Bet no tā izriet tumšākā māņticība, elkdievība, naids pret citādi ticīgiem, vajāšanas, 
slepkavības un postošākie kari. Pie tam cilvēki to pamato ar visādām tumšām māņticībām, ka 
beigās domā un tici, ka dara Dievam patīkamu pakalpojumu, ja viņi pret citādi ticīgiem 
līdzcilvēkiem izdara lielākos noziegumus un ļaunprātības. Un pie tā ir vainīgi tikai „vajag” 
likuma devēji! 

13. Bet kādēļ viņi arī viņpasaulē ellē, kuras dedzīgākie kalpi viņi šeit bija, noteikti ieņems 
pirmās vietas visrūgtāko „vajag” likumu starpā, jo Manās Debesīs valda tikai augstākā brīvība, 
bet caur to arī augstākā vienprātība, caur ko tiek panākta tīra mīlestība un lielākā gudrība. 

14. Es jums to nu uzticīgi un atklāti attēloju, un gaiši paskaidroju, un tagad jūs brīvi, bez 
mazākā iekšējā spaida, zināt, kas jums kā Mana Evaņģēlija izplatītājiem, jāievēro. Bet, ja kāds 
no jums vai jūsu mācekļiem gribēs rīkoties citādi, tad viņš gan tiks brīdināts, bet tādēļ viņam no 
manis nekāds iekšējs spiediens netiks izdarīts. Tomēr no sapuvušiem un sliktiem augļiem 
labākie cilvēki drīz manīs, kāda gara bērns ir tāds vēlākais māceklis. 

15. Bet tā kā Es to jums nu daru zināmu, tad jums tomēr nevajag ticēt, ka ar to Es atceltu 
caur Mozu dotos likumus; jo tas ir gluži tas pats, ko Es jums atdodu tā sākotnējā tīrībā; tikai 
atceļu veco, sarūsējušo „Vajag” un atkal dodu jums seno pilnīgo brīvību, un, galvenokārt tieši 
tajā pastāv jūsu dvēseļu atsvabināšana no cietsirdīgās tiesas nastas un īstenā sātana, jums jau 
zināmā nakts un tumsas kņaza jūga, ka no šī laika jums Manā Vārdā vairs nav jāstāv ne zem 
kāda „vajag” likuma. 

16. Bet kā nu Es jums visiem no Sevis Paša atkal atdodu pilnu brīvību, tā Manā Vārdā dariet 
to pašu saviem brāļiem! Kristiet viņus Manas mūžīgās mīlestības vārdā – kas ir Tēvs – vārdā – 
kas ir miesā kļuvis Tēva Dēls, - un visas patiesības gars, un caur to izdzīsiet viņos seno, 
iedzimto ļaunumu, kas ir nu jums labi zināmais un pazudinošais „vajag” likums! – Un nu es 
jums jautāju, vai jūs visi to sapratāt?” 

21. AGRIKOLA LŪDZ DOT JAUNATNES AUDZINĀŠANAS PAMATLĪNIJU 

1. Visi to apstiprināja, bet Agrikola pienāca p Manis un teica: „Ak, Kungs un Meistar, es pats 
nu dziļi aptveru un saprotu šo Tavu gaišāko izteicienu tīrāko, dievišķo patiesību, un saprotu, ka 



 
39 

 

tieši nolādētais „vajag” likums ir cilvēka akluma darbs, kas cilvēkiem nolaupa augstāku gaismu, 
tādēļ, ka tas viņiem aizsprosto visus tos avotus, caur kuriem viņos varētu ieplūst tīri garīga 
gaisma no Debesīm, un tieši caur to arī viņu dvēseles ar dzelžainu spēku velk tumšajā matērijā 
un nomāc. Bet šis lielākais ļaunums mūsu laikos ir izaudzis tādā varā un lielumā, ka grūti 
jebkad no materiālās zemes būs padzenams. 

2. Apskatām tikai mūsu romiešu likumu krāmus, kuru stingrai izpildīšanai kā uzticami 
sargi stāv klāt, mazākais, 100000 paklausīgākie un brutālākie, un ne mazāk liels skaits 
vistumšāko pagānu priesteru, ar viņu neierobežotām pilnvarām. Arī pie labākās gribas un 
lielākās, visenerģiskākās gudrības, cilvēciskiem spēkiem salauzt un iznīcināt šo dvēseli 
nāvējošo dambi ir tikpat kā pilnīgi neiespējami. 

3. Es šeit runāju tikai par mūsu valsti, kurā, kā zināms, vēl līdz šim ir sastopama augstākā 
civilizācija, un negribu runāt par citām mūsu zemes valstīm, kurās cilvēki daudz neatšķiras no 
zemes mežonīgiem zvēriem. Bet, ja es jau pie romiešiem atduros uz grūtībām, kas pagaidām 
noteikti nav pārvaramas, - kā šī lieta tad būs veicama arī pie pilnīgi mežonīgām šīs zemes 
tautām? 

4. Jā, atsevišķi cilvēki, kā es un noteikti vēl vairāki to visu uzņemsim ar lielāko prieku, bet, 
kad šajā tīrajā gara gaismā sāksim izglītot sabiedrību un draudzes, tad priesteri noslēpsies pie 
ķeizara un viņu tik ilgi mocīs, līdz viņam pašam vajadzēs pacelt zobenu pret tādām draudzēm. 
Tad tas senais „vajag” likums īsti ar spailēm un važām apvīsies ap nabaga tautām. Bēda pēc tam 
tiem, kas šo Tavu mācību vēl uzdrošināsies kaut kur izplatīt starp cilvēkiem. 

5. Un nu man vajag pieminēt vēl vienu punktu, kas man arī šķiet ļoti svarīgs, un tā ir 
jaunatnes audzināšana jau no šūpuļa. Daudz tūkstoš reiz tūkstotis bērnu, pateicoties savu 
vecāku aklai mīlestībai pret saviem bērniem, bet bieži arī caur viņu tirānisku stingrību un citu 
aklumu, ir pilnīgi izlutināti. Piedevām vēl nāk – saku – tā saucamai cilvēku labākai daļai pilsētas 
skolas, kas visas darbojas zem priestera zižļa, kurās bērni gan iemācās lasīt, rakstīt, rēķināt, bet 
par ko tīri garīgu nekad neuzzina neko citu, kā tikai dažādas tumšākās māņticības. 

6. Jautājums: Kas tad būtu darāms, lai, pirmkārt, bērnu vecākiem parādītu un darītu 
saprotamu, kā viņiem savi bērni būtu jāaudzina? Un, ja būtu iespējams, ka šajā pirmajā ir 
sasniegti labāki rezultāti, kā tad jāsāk darboties tālāk, lai publiskās tautskolas kļūst par tādu 
iestādījumu, no kuras cilvēkiem jāizaug patiesa dvēseles svētība pēc Tavas mācības? Kungs un 
Meistar, lai cik neaprakstāmi labi un patiesi jau paši par sevi nu vēl vairāk, pateicoties to dzīvai 
un iespējami vispārējai praksei, būtu Tavi padomi, taču gandrīz neiespējama liekas dabīgā ceļā 
kaut tikai nelielā mērā cilvēku vispārēja atgriešana. Tad Tavai visvarenībai acīmredzot 
vajadzēs daudz līdzdarboties, citādi cilvēce, kāda tā ir tagad, līdz laiku beigām neko daudz 
nepanāks. 

7. Es gan neesmu nekāds pravietis, bet man, kā jau diezgan vecam valstsvīram, ir diezgan 
plaša pieredze, pazīstu valsts iekārtu un tautas, un līdz ar to varu diezgan droši paredzēt, kā šī 
lieta dabīgā – cilvēciskā ceļā tiks uzņemta un kādu iespaidu radīs. 

8. Tādēļ līdzās augsti tīrai, dievišķi patiesai mācībai, par kuras patiesīgumu es tagad un 
turpmāk arī visa mana ģimene būs pārliecināta, parādi arī drošu ceļu un līdzekļus, kā lai mēs, 
vājie cilvēki, to iespaidīgi varam darīt zināmu mūsu daudzajiem līdzcilvēkiem. Jo citādi cilvēki, 
ar retiem izņēmumiem, līdz šīs zemes laiku beigām paliks tādi paši kā ir tagad: nekas cits kā 
dzīvnieki, kas apbalvoti ar nelielu prātu un nedaudz materiāla saprāta, apvienotu ar jutekliski 
brīvu, ļaunu gribu.” 

22. GARĪGAS ATTĪSTĪBAS LIKUMI 



 
40 

 

1. ES teicu: „Kā godīgs valstsvīrs tu runāji ļoti gudri, un tā tas arī ir, kā tu šo lietu ļoti gaiši 
un bez kādiem pārmetumiem Man attēloji; un Es tev saku, ka šajā momentā mēs to nu 
nemainīsim, ja arī tas būtu labi iespējams. 

2. Jo tāpat, kā uzreiz neiestājas zemes diena, bet gan no vispirms tikko manāmas ausmas, 
līdz pat pilnīgam Saules lēktam pieaug tikai caur daudzām pieaugošām gaismas pakāpēm, tāpat 
tas ir arī ar topošo garīgo dienu pie šīs zemes cilvēkiem. Jo, ja Es pilnīgu garīgu dienu visiem 
cilvēkiem dotu uzreiz, tad cilvēki, kamēr vēl viņiem ir viņu smagais ķermenis, kļūtu slinki un 
daudz vairs nepūlētos ar meklēšanu un pētīšanu. Viņi gan pildītu baušļus un rīkotos saskaņā ar 
viņiem apgaismoto patiesību, bet noteikti vairāk mehāniskā nekā pilnīgi dzīvā veidā, un tādēļ 
noteikti ir labāk, ka cilvēks pamazām, tikai pakāpienu pēc pakāpiena, pateicoties saviem 
meklējumiem un pētījumiem, un darbības sevī, pamana rodamies garīgu dienu, un pie tam, 
viņiem ir liels prieks pamācīt savus viņu naktī vēl staigājošos brāļus un arī viņus mudināt un 
ierosināt tiekties pēc savas iekšējas gaismas, nekā, ka katrs cilvēks, bez paša pūlēm un 
darbības, caur Manu visvarenību tūlīt tiktu likts pilnīgā iekšējā garīgā dienā. 

3. Mani mācekļi, kas izplata šo Manu Mācību, sevišķi šai tumšajā laikā, arī tiks apgādāti ar 
visu, kas tagad ir tikai vienīgi Manā varā un Manā Vārdā, spēs darīt lielus brīnumus, kur un kad 
tas būs vajadzīgs cilvēku patiesam labumam, bet tomēr tam visam vienmēr būs daudz lielāka 
vērtība tur, kur pievēršanās ticībai uz Mani un darbība notiks pēc Manas Mācības. 

4. Jo caur tīru vārdu dvēselei nekas netiek uzspiests, bet viņa savā izpratnē un rīcībā paliek 
pilnīgi brīva, kamēr pirms Mācības veiktie brīnumi acīmredzami uzliek ticības spaidu, un tas 
tieši nav nekas labāks kā „vajag” likums. 

5. Bet, kas attiecas uz jūsu ārējiem valsts likumiem, tad cilvēku miesas dēļ tiem ir jāpastāv, 
jo, kamēr cilvēks garā nav pilnīgi atkalatdzimis, viņam ārējie valsts likumi ir nepieciešami; 
tādēļ, ka tie viņu vingrina pazemībā un pacietībā, kas ir ļoti svarīgi dvēseles pilnīgas 
atkalatdzimšanas sasniegšanai, bet no otras puses tumšus un ļaunus cilvēkus attur saviem 
līdzcilvēkiem nodarīt pārāk daudz ļauna, pie kam ar asi novilktām līnijām katram ir norādīta 
viņa daļa, un kas tam pārgalvīgi pretojas, top sodīts. 

6. Un tādēļ Es jums arī saku, lai jūs pasaulīgai varai nepretojaties, ja arī tā jums šķiet 
mazāk laba vai pat pilnīgi ļauna, jo tai šī vara ir dota no augšienes – bet kas reiz ir garā 
atkalatdzimis, to pasaulīgā vara mulsinās tikpat maz kā Mani. 

7. Bet bērniem jātiek audzinātiem ar patiesu un nopietnu mīlestību. Katra lutināšana un 
padošanās ir liels ļaunums bērnu dvēselēm, kas vecākiem tiks pierēķināts kā pārkāpums. 

8. Gudri vecāki arī tiek svētīti ar gudriem bērniem. 
9. Pie bērnu audzināšanas „vajag” [likums] tik ilgi ir nepieciešams, līdz labais, ko satur 

likums, ir kļuvis par brīvprātīgu un priecīgu paklausību. Kad tas ir noticis, tad bērns „vajag” 
likumu pats sevī ir atcēlis, un ir kļuvis brīvs cilvēks. 

10. Tātad, dariet tā, kā jūs nu dzirdējāt, tad viss būs labi un pareizi. – Kam ir vēl kaut kas, tas 
lai jautā un Es došu viņam gaismu, lai viņš staigā un darbojas gaišā dienā.” 

23. CEĻI PAGĀNISKĀS PRIESTERĪBAS LIKVIDĒŠANAI 

1. Te Emmā dzīvojošais romietis Agripa kopā ar savu biedru Gaju nāca pie Manis un teica: 
„Kungs un Meistar! Tu mums nu pavēstīji ļoti lielas un brīnišķas lietas, un pie tam no mūsu 
krūtīm tika novelti smagi akmeņi, bet kaut ko, ko mūsu draugs Agrikola arī attēloja kā lielu 
traucējumu Tavas mācības izplatīšanai, Tu vēl tomēr sevišķi neaizskāri, un tas ir stūrgalvīgās 
pagānu priesterības grūti iespējamā uzvarēšana. 



 
41 

 

2. Jau šeit ir grūtības ar jūdu priesteriem, kuriem tomēr ir kāds priekšstats par vienu 
patiesu Dievu, - cik daudz grūtāk tas reiz būs ar iesīkstējušiem pagānu priesteriem, kuriem nav 
ne jausma par vienu patiesu Dievu, - un nu savus dievus, kurus viņi tautas priekšā pielūdz un 
nu kuriem tautai jāupurē, liek pagatavot tēlniekiem bieži no visrupjākā materiāla, kā akmens, 
bronzas un koka. Tālab būtu ļoti labi, ja Tu mums par to kaut ko pateiktu.” 

3. ES teicu: „Arī par to jums nevajag tukši un lieki raizēties! Jo vispirms Es jums saku, ka 
jūs Manai Mācībai drīzāk iekarosiet 100 pagānu priesteru, kā vienu farizeju. Jo, pirmkārt, 
pagānu priesteri, pateicoties grieķu un no viņiem izglītoto romiešu pasaules gudro ietekmes, ir 
ļoti daudz zaudējuši no savas senās autoritātes, un, otrkārt, daudzo klejojošo brīnumdaru dēļ, 
kuri no visām malām nāk Romā, arī viņu brīnumdarbi tautas acīs zaudējuši cieņu. Pieklājības 
un izskata pēc daži vēl piedalās ceremonijās, un laika kavēkļa dēļ, skatās izrādes, bet sevišķi 
tiem vairs netic. Un ā arī notiks, ka drīz tautā vairs nepastāvēs priesteri, bet jūdu priesterība vēl 
ilgi pastāvēs. Bet kas vēl ļaunāks kā jūdu priesterība būs tas, ka Manā Vārdā diemžēl radīsies 
jauna priesterība, kas būs vēl daudz ļaunāka kā tagadējā. 

4. Kad Es jums izskaidroju pravieša Jesaja grāmatas divas nodaļas, Es jums arī rādīju jauno 
priesterību, un nav vajadzīgs jums to vēlreiz rādīt un atklāt. 

5. Bet kas nu attiecas uz tagadējiem pagānu priesteriem, tad viņus jau sāk nomākt viņu 
pašu tumsa un daudzi ilgojas pēc iespējami labākas un patiesākas gaismas. Tādēļ daudzi laiku 
pa laikam dodas uz Ēģipti, lai tur no kāda gudrā iegūtu gaišāku gaismu par cilvēku misiju. Un 
tādēļ ar pagānu priesterību tieši nav tik slikti, kā jūs to sev stādāties priekšā, un šo apstākļu dēļ, 
Es to negribēju sevišķi pieminēt, bet tādēļ, ka jūs zem tās stādāties priekšā nepārvaramu 
zemūdens klinti, tad arī bija nepieciešams jums pamācīt ko labāku. 

6. ES jums visiem to īpaši saku un dzīvi lieku pie sirds, lai no Manas Mācības jūs cilvēkiem 
nekādā gadījumā nerādiet „vajag” likumu, lai, mazākais, starp nedaudziem tā līdz šīs zemes 
beigu laikiem brīvā skaidrībā, un tādēļ garā arī Es vienmēr darbošos līdzi starp jums. 

7. Ar laiku Manā Vārdā noteikti viltīgi uzstāsies daudzi daļēji un pilnīgi neīsti pravieši, un 
vieni apgalvos to, un otri citu. Bet tīro mācību redzošie visā lēnprātībā un pacietībā noteikti 
strādās viņiem pretī un beigās uzvara ir viņu pusē. 

8. Bet pavisam tīro skaits pret netīro vienmēr būs tikai niecīgāks un redziet, Es to nevaru 
aizkavēt – izņemot, ja caur Mana Vārda varu Es visus brīvos cilvēkus nepadaru par cilvēciskiem 
dzīvniekiem – un tā visā visumā jūs to spēsiet vēl mazāk. 

9. Bet ja caur Savu visvareno gribu Es būtu vēlējies to novērst, tad Man patiesi nebūtu 
vajadzējis jelkad miesā nākt uz šo zemi. Jo caur Savu visvareno gribu Es arī turpmāk no Manām 
Debesīm visu citu radību varētu vadīt un pārvaldīt, kā Es to tagad arī daru, un tādēļ jūs visā 
radībā noteikti nevarat pamanīt ne mazāko pārmaiņu. Jo Es Pats kā miesīgs cilvēks Es patiesi 
neesmu nācis uz šīs zemes akmeņu, stādu un dzīvnieku dēļ, bet tikai savā gribā un apziņā 
pilnīgi brīvo cilvēku dēļ! Un tā kā Pats nevaru viņiem dot nekādu dievišķu „vajag”, bet gan tikai 
pilnīgāko dievišķo brīvību un patiesu Debesu Evaņģēliju, un ļauju pēc tā cilvēkiem brīvi 
izvēlēties un rīkoties. 

10. Bet arī par to Manā kārtībā ir gādāts, ka Manas Mācības necienīšana arī vienmēr nesīs 
līdzi vecās, ļaunās sekas; par to jūs varat būt pilnīgi droši, un tas ir pietiekami, lai apvaldītu tos 
cilvēkus, kas Manu skaidro Mācību ir iepazinuši, bet tomēr atkal griežas pie pasaules. 

11. Bet noteiktā laikā, kad bēdas kļūs par daudz lielas, Es jau pratīšu zemi no seniem 
netīrumiem atbrīvot! Es jums jau rādīju grēka ļaunās sekas miesīgi un garīgi dvēselei; 
ķermenim uzbrūk dažādas ļaunas slimības un neticības, un nepareizas ticības dēļ, dvēselei 
uzmācas dažādas šaubas, un to dēļ muļķīga un ļauna rīcība. 

12. Bet visumā tas, kas stāv dzīvības tīrajā gaismā, drīz un viegli redzēs, kāda gara gaismā 
fiziski un morāli nomāktie cilvēki atrodas. Kad jūs tādus redzēsiet, tad ejiet pie viņiem un 
sakiet: „Lai miers ir ar jums! Jūs ejat maldu ceļu, un mēs, Kunga Gara vadīti, nākam pie jums, lai 



 
42 

 

jums darītu zināmu patieso Evaņģēliju, dzīvības gaismas ceļu, kas ir patiesa dvēseles svētība 
Dievā!” 

13. Ja jūs tad uzņems, tad palieciet un māciet viņiem pazīt patiesību un rīkojieties pēc 
viņiem viegli aptveramiem principiem. Ja viņi tos ar prieku uzņem un labprātīgi tūlīt sāk pēc 
tiem darboties, tad lūdziet par visiem, slimiem uzlieciet rokas, lai viņi kļūst veseli no viņu 
slimībām un tad kristiet viņus patiesā veidā, kā Es jums to iepriekš rādīju, un ar to jūs pēc 
manas gribas darīsiet Man patīkamu darbu, un jūsu alga caur to Debesīs būs daudz lielāka. 

14. Kur un kad jūs tādas draudzes atgriežat, dziediniet un Manā Vārdā kristiet, no viņu 
vidus izraugiet zinošāko un uzticamāko līdzpilsoni kā draudzes ganu un uzraugu pār draudzi, 
un atsevišķi viņam sniedziet Svētā Gara dāvanas, lai viņš kļūst un var būt viņam uzticētās 
draudzes patiess labdaris, bet nesaistiet viņu ar „vajag” likumu, kas viņam jāievēro arī attiecībā 
uz draudzi, izņemot bērnus, kā Es jums par to jau norādīju. 

15. Bet, kaut arī Manā Vārdā tāds gans tiek no jums iecelts, tad tādēļ viņam nav jābūt kādam 
laicīgam stāvoklim, bet gan viņam, līdzīgi jums, jābūt pazemīgākam, zemākam kalpam viņam 
uzticētiem brāļiem un māsām, un viņam nav jāļauj sevi no viņiem godināt vai par savu dienestu 
likt samaksāt; jo, ko viņš par velti saņēma, tas viņam visā mīlestībā par velti jādod saviem 
mazāk apdāvinātiem brāļiem un māsām. 

16. Bet ko viņa draudze viņam brīvā mīlestībā piedāvās, tas viņam arī jāpieņem, līdzīgi tā, 
kā Es to atļāvu arī jums. Jo kas kādam Manis svaidītam darīs labu, tas arī saņems svaidītā algu. 
Un ar to jūs nu zināt visu, kas jums vispirms bija noteikti jāzina, īstā laikā jūs saņemsiet daudz 
ko citu.” 

24. TRĪSVIENĪBA DIEVĀ UN CILVĒKĀ 

1. Tagad pie Manis pienāca viens farizejs un teica: „Kungs un Meistar! Tu Savā runā mums 
sacīji, ka Taviem mācekļiem, kas izplata Tavu patieso dzīvības Mācību, tiem, kas Tavu mācību 
patiesi pieņems, uzliekot rokas, jākrista, t.i. jāstiprina Tēva Vārdā, kas ir mīlestība, Vārdā, kas ir 
Dēls jeb Tava gudrība, un Svētā Gara Vārdā, kas ir Tēva un Dēla visvarenā griba. 

2. Bet es domāju, ka ja Tavi mācekļi visus ticīgus kļuvušos kristītu Tikai Tavā Vārdā vai 
vienīgi Tēva vārdā, tas būtu šķērslis daudziem no tā viegli izrietošiem strīdīgiem jautājumiem, 
kaut arī visaugstākiem un svētākiem jēdzieniem uztverē vāji cilvēki turpmāk viegli var sākt 
ticēt trim atsevišķiem Dieviem, kā trim atsevišķām personībām, tāpat kā senā, tīrā ticība tikai 
vienam patiesam Dievam ar laiku pie seniem ēģiptiešiem no Jehova daudzām īpašībām radīja 
neskaitāmi daudzus dievus, kurus cilvēku aklā fantāzija pārveidoja visādās atsevišķi par sevi 
pastāvošās un darbojošās dievišķās būtnēs, cēla viņām tempļus un tad atsevišķi arī godāja, bet 
pie tam tā iegrima galējā materiālismā, ka iedomātām atsevišķām personībām viņi bieži 
piedēvēja zemākās cilvēciskās vājības un netiklas kaislības. 

3. Ar laiku, varbūt pēc vairākiem gadu simtiem, atkal varētu notikt, ka vairāk dumjie un 
aklie cilvēki tikai pie kristībām izdzirdētiem visaugstākiem vārdiem – jēdzieniem, sāktu 
stādīties priekšā trīs Dievus un tad arī noteikti nebūtu ilgi jāgaida, ka šos trīs tā iedomātos 
Dievus sāktu arī atsevišķi godāt viņiem īpaši celtos tempļos. Bet, ja tā notiek, tad nepaies ilgs 
laiks, ka cilvēki arī Tavus, viņiem pēc vārdiem pazīstamos mācekļus un viņu pēcnācējus, līdzīgi 
Tev godās un viņiem celtos tempļos, sāks pielūgt. Pēc manām domām, visvieglāk un visilgāk no 
tā varētu izvairīties, ja cilvēkiem Dievu darītu zināmu tikai zem viena jēdziena – vārda. Ko Tu 
par to saki?” 



 
43 

 

4. ES sacīju: „Tu nu runāji pavisam labi un pareizi, bet Es tomēr nevaru citādi, kā jums 
visiem likt pie sirds tā darīt, jo ar trim jēdzieniem – vārdiem – cilvēkiem Dieva būtība ir kā 
pilnīgi skaidri attēlota. 

5. Ir taisnība, ka pie tam kādam uztverē vājam cilvēkam parādās sava veida dievišķa 
trīsvienība, bet, lai visā paliktu pilnīgi uzticīgs dziļākai un iekšējai patiesībai, to tomēr nevar 
citādi attēlot, kā tas tieši ir. 

6. Redzi, cilvēks ir radīts pilnīgi pēc Dieva līdzības, un kas pats sevi grib pilnīgi pazīt, tam 
vajag zināt un sevī saprast, ka viens un tas pats cilvēks patiesībā arī sastāv no trim personībām! 
Tev reiz ir ķermenis, apgādāts ar visiem nepieciešamajiem jutekļiem un citiem brīvai un 
patstāvīgai dzīvei vajadzīgiem locekļiem un sastāvdaļām, no lielākām, līdz neiedomājami 
mazākām. Šim ķermenim, garīgās dvēseles izglītošanas vajadzībām sevī ir pilnīgi sava dvēseles 
dzīve, kas no garīgās dvēseles dzīves visā stingri atšķiras, dzīvo no materiālas barības, no kuras 
tās dažādām sastāvdaļām veidojas asinis un citas barības sulas. 

7. Sirdij sevī ir kāds īpaši atdzīvināts un tāda veida mehānisms, ka tai vajag nepārtraukti 
izplesties, un pēc tam atkal sarauties. Caur to, ķermeni atdzīvinošas asinis, kopā ar citām no tā 
radītām sulām, dzen visās ķermeņa daļās un caur saraušanos atkal uzņem sevī atpakaļ, lai tās 
piesātinātu ar jaunām barības vielām un tad atkal no jauna izdzen ārā par barību dažādām 
ķermeņa sastāvdaļām. Neskaitāmi daudzi un dažādi dabas gari, kas viņiem pienākošo 
barošanai un pastāvēšanai nepieciešamo barību un uzturvielas ņem no asinīm, tad tās tieši no 
kādu tādu garu pārvaldošas daļas, asimilē, un tā stiprina un spēcina visu ķermeni; bez kādas 
nepārtrauktas darbības cilvēks nedzīvotu ne stundu ilgi. 

8. Redzi, ar šo dzīvības darbību dvēselei nav nekāds sakars, jo dvēseles brīvā griba nav ar 
to saistīta, tāpat kā nav saistīta ar plaušu, aknu, liesas, zarnu un neskaitāmi citu jūsu ķermeņa 
sastāvdaļu darbību, kuras viņa nemaz nepazīst, un par kurām viņa arī nevar rūpēties, un tomēr, 
ķermenis, kā pati par sevi noslēgta personība, ir viens un tas pats cilvēks, un dara, un rīkojas tā, 
it kā abi būtu viena un tā pati personība! Bet kas no jums var sacīt, ka dvēsele un miesa esot 
pilnīgi viena lieta?! 

9. Bet tagad aplūkosim dvēseli kā tādu un atradīsim, ka arī viņa pati par sevi ir pavisam 
pilnīgs cilvēks, kas kā garīga substance sevī un sev satur tādas pašas sastāvdaļas kā ķermenis, 
un augstākās garīgākās attiecībās sevi tāpat apkalpo kā ķermenis savas materiālās. 

10. Bet, kaut gan ķermenis no vienas puses, un no otras puses dvēsele, [paši] par sevi 
atveido pilnīgi dažādus cilvēkus vai personas, no kurām katrai par sevi ir pavisam īpatnēja 
darbība, par kuras kā un kāpēc viņa sev nevar dot atskaiti, bet tomēr īstenā dzīvības mērķa 
pamatā viņi veido tikai vienu cilvēku, tā, ka neviens ne par sevi, ne par kādu citu nevar teikt un 
apgalvot, ka viņš nav viens cilvēks, bet gan divi cilvēki. Jo ķermenim vajag kalpot dvēselei ar 
savu saprātu un dvēselei ar savu saprātu un gribu ķermenim. Tādēļ dvēsele tāpat nes atbildību 
arī par ķermeņa rīcību, kādai viņa to izlietojusi, kā pati par savu, kas sastāv no dažādām 
domām, vēlēšanos, alkām un vēlmēm. 

11. Bet, ja mēs dvēseles dzīvi un esamību aplūkotu vēl tuvāk, tad mēs arī drīz un viegli 
atrastu, ka viņa kā vēl ķermeņa cilvēka substance [pati] par sevi arī nestāv neko augstāk, kā 
piemēram, pērtiķa dvēsele. Viņai instinktīvais prāts gan būtu nedaudz augstākā pakāpē kā 
vienkāršam dzīvniekam, bet par kādu saprātu un kādu augstāku brīvu spriedumu par lietām un 
to attiecībām nevarētu būt ne runa. 

12. Caur to šīs augstākās un patiesībā visaugstākās un Dievam pilnīgi līdzīgās dvēseles 
spējas, tieši dvēselē mītošas, panāk trešo, tīri garīgo cilvēku. Caur tām viņa var atšķirt patieso 
no neīstā, labo no ļaunā, un var brīvi visos virzienos domāt un pilnīgi brīvi gribēt. Caur ko viņa 
dara sevi identisku viņā mītošam garam, skatoties pēc tā, ar viņa atbalstīto gribu, sevi nolemj 
tīri patiesam un labam, pamazām dara pilnīgi līdzīgu, tātad, spēcīgu, varenu, gudru un kā viņā 
atkalatdzimušu. 



 
44 

 

13. Kad tas ir noticis, tad dvēsele ar savu garu ir tikpat kā viena būtne, tāpat kā kādas 
pilnīgas dvēseles cēlākās ķermeņa daļas – kādas ķermeņa daļas īstenībā sastāv no ļoti 
dažādiem miesas dabas gariem, - pilnīgi pāriet garīgi substanciālā ķermenī, ko jūs varat dēvēt 
par dvēseles miesu, un beigās caur to arī gara. Ar ko arī ir saprotama patiesa miesas 
augšāmcelšanās dvēseles pastarā un patiesākās dzīvības dienā, kas tad seko, ja kāds cilvēks 
kļūst pilnīgi garā atkalatdzimis, vai nu uz šīs zemes, vai grūtāk un ilgāk viņpasaulē. 

14. Bet kaut arī garā pilnīgi atkalatdzimis cilvēks ir pavisam tikai viens pilnīgs cilvēks, bet 
viņa būtība mūžam eksistē nedalāmā trīsvienībā. 

15. Bet, kā tas ir, to Es jums gribu pilnīgi skaidri darīt zināmu un tāpēc visi esiet ļoti 
uzmanīgi!” 

25. CILVĒKA TRIJU ĶERMEŅU DARBĪBA 

1. (Kungs): „Ja gribat būt nedaudz uzmanīgi, jūs pie katras lietas un pie katra priekšmeta 
pamanāt nedalāmu trīsvienību. Pirmā, kas jums krīt acīs, tomēr noteikti ir ārējā forma, jo bez 
tās nebūtu iedomājama neviena lieta un neviens priekšmets nu arī neeksistētu. Bet otrā, tā kā 
pirmā reiz jau ir, acīmredzot ir lietas un priekšmeta saturs, jo arī bez satura tas tad nebūtu, un 
arī neeksistētu formas ārējais veids. Kas tad ir trešā, kādai lietai un priekšmetam tikpat 
nepieciešama kā pirmā un otrā? Redziet, tas ir kāds iekšējs, katrai lietai un priekšmetam 
piemītošs spēks, kas zināmā mērā satur kopā lietu un priekšmetu saturu, un sastāda to īsteno 
būtību. Un tādēļ, ka tieši šis spēks nolemj lietu un priekšmetu saturu, un tātad arī ārējo formu, 
tad tas arī ir, lai kāda veida esamības pamatbūtība, un bez tā tikpat maz būtu iedomājama kāda 
būtne, kāda lieta vai priekšmets, kā kāda ārēja forma bez satura. 

2. Jūs tagad redzat, ka tās trīs nosauktās lietas ir nešķiramas, tā kā ārējā forma nav pats 
saturs, un saturs nav sevi pašu nosakošais spēks. Un tomēr šīs trīs nosauktās lietas ir pilnīgi 
viens; jo, ja nebūtu nekāda spēka, tad nebūtu arī nekāda satura un noteikti arī nekāda tā forma. 

3. Atgriežamies nu atpakaļ pie mūsu dvēseles! Dvēselei drošas un noteiktas esamības dēļ, 
vajag būt ārējai formai, proti, cilvēka. Ārējā forma tālab ir tas, ko mēs saucam par ķermeni vai 
arī miesu, pilnīgi vienalga vai kā vēl materiālu vai garīgu substanci. 

4. Bet, ja dvēsele pēc formas ir kā cilvēks, tad viņai būs arī ārējai formai atbilstošs saturs. 
Bet šis saturs vai dvēseles iekšējais ķermenis ir pati viņas pašas dzīvības būtība, tātad, dvēsele. 

5. Bet, ja tas viss te ir tā, tad arī spēks, kas noteic visu dvēseli ir te, un tas ir tas gars, kas 
beigās ir viss visā, jo bez tā ir neiespējama substance, un bez tās nebūtu arī ķermeņa un ārējā 
forma. 

6. Bet, kaut gan kopumā šīs trīs pilnīgi nedalāmās vienības visā visumā ir tikai viena būtne, 
tām tomēr vajag tikt īpaši nosauktām un iepazītām kā atšķirīgām. 

7. Garā jeb mūžīgā būtībā mājo mīlestība, kā visu panākošs spēks, augstākā inteliģence un 
dzīvi spēcīga griba, tas viss kopā rada dvēseles substanci un dod viņai formu un būtību. 

8. Ja reiz dvēsele jeb cilvēks pēc gribas un inteliģences ir te, tad gars ievelkas atpakaļ 
iekšienē un tur klātesošai dvēseles iekšējai inteliģencei dod atbilstošu brīvu gribu un zināmā 
mērā patstāvīgu inteliģenci, kuru dvēsele, daļēji caur ārēju ieraudzīšanu un daļēji caur iekšēju 
pamanīšanu piesavinās un tad pilnveido, it kā pilnveidotā brīvā inteliģence būtu viņas pašas 
darbs. 

9. Tieši šādā stāvoklī, kurā dvēsele nepieciešamības dēļ jūtas no sava gara atšķirta, viņa ir 
kā ārējās, tā iekšējās atklāsmes spējīga. Ja dvēsele tās uzņem un pēc tā darbojas, tad līdz ar to 
viņa sāk ar savu garu savienoties un caur to tad arī arvien vairāk pāriet tā neierobežotākā 



 
45 

 

brīvībā kā inteliģences un gribas brīvības ziņā tieši pēc gaismas pilnās inteliģences, tā arī spēkā 
un varā varēt paveikt visu, ko viņa atzīst un grib. 

10. Bet no tā jūs atkal variet saskatīt, ka dvēsele kā dzīvā substancē pārvēsta gara doma, kas 
pamatā ir pats gars, tomēr zināmā mērā var tikt saskatīta un aplūkota kā kaut kas otrs no gara 
izejošs, bez kā tādēļ esam kas otrs, kā ir pats gars. 

11. Ka beidzot dvēsele kā indivīds arī liekas tērpta ārējā miesā, kas zināmā mērā liekas kā 
trešā personība, to jums rāda ikdienas pieredze. Miesa kalpo dvēselei kā viņas iekšējā gara 
ārēja izpausme un mērķis ir dvēseles inteliģenci un brīvo gribu vērst uz āru, ierobežot un tikai 
tad meklēt inteliģences un gribas iekšējo neierobežotību, un meklēt, un atrast viņas patieso 
spēku, un caur to kļūt bezgala slavināta, un individuāli pilnīgi patstāvīgs Viens ar iekšējāko 
garu, kas pats vienmēr ir cilvēka vienīgā un noteiktā esamība. 

12. Tā kā no šī Mana paskaidrojuma jums nu, cerams, vajag saprast, ka cilvēks sevī un sev, 
tāpat, kā arī katrs cits, sastāv no zināmas, nedalāmas trīsvienības, tad šīs ļoti svarīgās gaismas 
un sarunas nobeigumā pārejam pie Paša Dieva trīsvienības būtības, lai jūs varat gaiši un skaidri 
saprast, kādēļ Man jums augstākās un iekšēji dzīvās patiesības dēļ, vajadzēja pavēlēt, ka jums 
cilvēkus, kas Man tic un patiesi pieņem Manu Mācību, jākrista, tas nozīmē, jāstiprina, Tēva, Dēla 
un Svētā Gara vārdā. 

13. Nu tad atkal ļoti uzmanīgi klausieties, o jūs papildus, visa pilnīgai aptveršanai no Manas 
mutes dzirdēsiet! 

14. Redziet – un jūs visi to jau ļoti labi zināt, - praviešu raksti saka un paskaidro, ka Es, 
vārdā Jēzus Kristus – arī dēvēts par Cilvēka Dēlu – esmu patiesais Dievs -, kaut arī Viņš tiek 
apzīmēts un dēvēts zem dažādiem vārdiem, kā Tēvs, Dēls un Gars, tomēr ir tikai viena 
personiska godība, pilnīgākā cilvēka forma. 

15. Bet kā jums nu jau zināms, dvēsele, viņas ārējā miesa un viņas iekšējais gars ir tā 
apvienoti, ka visi veido tikai vienu būtību, vai zināmā veidā sastāda beigās tikai vienu 
individuālu substanci, bet zem kuras tomēr nešķirami ir trīs; tāpat kā apvienoti Tēvs, Dēls un 
Gars, kā to kā augšā minēts, skaidri māca seno tēvu un praviešu raksti. 

16. Dāvids reiz teica, ka viņa dvēsele, viņa miesa un viņa gars vēlētos Dieva priekšā būt 
atrasta bez vainas. Bet, ja tā skanēja senā, gudrā ķēniņa vārdi, vai tad arī nevarēja teikt un 
jautāt: „Kā? Vai tad cilvēks sastāv no trim personām, vai no trim cilvēkiem? Bet tas jau pie 
cilvēka nav iespējams, kaut gan viņa izglītošanas un patiesas dzīvības pilnveidošanas dēļ, viņa 
trīs sadalījumi ir ļoti jūtami nepieciešami.” Kā tad Dievs, kas Sevī kopš mūžības augsti pilnīgs ir 
tikai viens, varētu tikt sadalīts trīs dažādās personās vai, respektīvi, trijos Dievos?” 

26. DIEVA BŪTĪBA 

1. (Kungs: ) „Klausieties! Ja Dievs kā visas esamības Radītājs, bet atšķirībā no visām citām 
Viņa radītām būtnēm, bija, ir un būs mūžīgi – vai viņam kāda negrozāma nepieciešamība 
varbūt liek palikt kaut kādā zināmā pamatcentrā? Ja jau viņš pat cilvēkiem ir devis visos 
virzienos brīvu miesas kustību, un vēl bezgala vairāk garam, kā gan visbrīvākais Dievs varētu 
Sevi ierobežot tur, kur Viņš Saviem radījumiem deva pat vispilnīgāko brīvību? Es jums saku: 
Dievišķai bezgalībai ir vara arī bezgala brīvi kustēties! Tātad viņai arī noteikti ir tiesības Savā 
godībā staigāt ķermenī, lai Pats, kā mūžam pilnīgākais Cilvēks, būtu redzams un aptverams no 
Viņa radītiem cilvēkiem. 

2. Bet nebeidzamai Dieva godībai nav un nevar būt vajadzība ārpus Sevis radīt citas Sev 
pilnīgi līdzīgas dievības. Ja Viņa to varētu, tad Viņai ārpus nebeidzamā visuma telpas vajadzētu 
varēt radīt vēl vairākus tādus pašus nebeidzamus visumus, ko gan katram, daudzmaz gaiši 



 
46 

 

domājošam cilvēkam jau no tālienes vajag uzskatīt un atzīt kā vislielāko muļķību. Jo ja viena 
telpa visos iedomājamos virzienos ir bezgalīga, kur savu sākumu jāņem otrai tikpat bezgalīgai 
telpai? 

3. Kāds otrs pilnīgs Dievs, ar pilnīgi nebeidzamu godību, tātad, ir tikpat neiedomājams, kā 
otra nebeidzama telpa, un no tā jūs variet skaidri saprast, ka Es, kā jums nu arī līdzīgs Cilvēka 
Dēls, staigādams miesā neesmu otrs, bet gan viens un tas pats Dievs, kas kopš mūžības Es biju 
šeit pirms visas radības, un tātad arī palikšu visā mūžībā. Tādēļ Es neko nevaru darīt pret Manu 
mūžīgo godību, bet visu priekš tās. 

4. Ja Es ārpus Sevis radītu vēl divus Dievus, varbūt kā Dēlu vai Svēto Garu, tā, ka abi tad 
būtu kā individuāli atšķirti, tad tiem noteikti vajadzētu būt tiesības uz visu Manu pilnīgu varu, 
jo bez tās kāds Dievs tikpat maz iedomājams, kā nav iedomājama vai pat trešā pilnīgi 
nebeidzamā telpa ar zināmu iedalījumu un savstarpēju ierobežojumu. Bet, ja tas būtu 
iespējams, kā tad izskatītos ar tikai vienu iespējamu Dieva visaugstāko tiesu?! 

5. Bet var dot tikai vienu tādu nebeidzamu dievišķu augsto tiesu! Ja tās dotu trīs, tad Dieva 
viena nebeidzamā Valstība būtu saskaldīta, un tās pastāvēšana būtu tikpat neiespējama, kā triju 
nebeidzamu telpu līdzāspastāvēšana. 

6. Mūžīgi var pastāvēt tikai viena Dieva viena Valstība, tādēļ, ka tikai vienīgi Viņš ir tas 
Kungs un Ķēniņš, kā tas ir rakstīts praviešu rakstos, kas to no Dieva mutes tā pravietoja: „Dievs 
Savu godību nedos nevienam citam, jo vienmēr Es, Kristus, esmu vienīgais Dievs!” Cilvēki, 
eņģeļi, valdnieki un varas, jā, visas lietas debesīs un uz zemes vienmēr noliecas Manā priekšā, 
un arī mūžīgi nolieksies tikai Manā priekšā, un nekad kāda cita priekšā, līdzīgi arī visas, jūsu 
priekšstatiem vēl tik šķietami bezgala lielas pasaules radības telpas, tiek aprītas tikai no vienu 
bezgalīgu radības telpu, un, iepretī tai, šķiet kā pilnīgi niecīgas. 

7. Ja zem vārdiem Tēvs, Dēls un Svētais Gars nebūtu saprotams viens Pats par Sevi 
pastāvošs pamat- un vienbūtīgs Dievs, un tā vietā vajadzētu pieņemt vienu no Tēva atšķirtu 
Dēlu, un tāpat atšķirtu Svēto Garu- kādam tad gan vajadzētu būt Dievam Tēvam? 

8. Ja pēc praviešu rakstiem, kurus cilvēku pašu vainas dēļ, viņu rupjais saprāts neaptver, 
Tēvs Dēlu apvelta ar visu varu debesīs, visās zemēs un pasaulēs, un Svēto Garu Viņam 
piebiedrojis kā līdzdarbojošos, jums nu dotās jaunās Mācības no debesīm, svētībai un varai, 
kuras galva, kā arī visu lietu galva ir tieši tikai Dēls, ko pārstāvu Es, tad Es jums jautāju: Par 
kādu Dievu jūs padarāt Tēvu? Vai jūs vispār no Viņa vēl varat iedomāties Dievu? 

9. Un, ja materiālā cilvēciskā aklumā jūs varat sev stādīties priekšā vēl vienu, tad jums 
Viņu acīmredzot vajag stādīties priekšā kā dīku un bezdarbīgu, kur jums tomēr jāsaprot, ka 
šādos apstākļos Viņš vairs nedarbojas un nevada! Jums pēc ļoti tumša, cilvēciska veida tomēr 
vajag stādīties priekšā, ka Dievs Tēvs – varbūt Sava lielā vecuma dēļ – līdzīgi senajam Ēģiptes 
ķēniņam Faronam; kas valdīšanu nodeva Jāzepam – un arī te, sava vājuma dēļ, to uz mūžību 
atdeva Dēlam, lai Pats nu var palikt bezdarbīgā mierā. 

10. Vai jūs gan varat domāt, ka Tēvs, esot palicis vecs, un, ka Viņš nu grib atpūsties, pie kam 
Viņam ārpus Sevis nu ir viens Viņam pilnīgi līdzīgs visvarens Dēls, un tālāk vēl viesn līdzīgi 
visvarens Svētais Gars, kuru Viņš it kā ir radījis no Sevis un Sava Dēla, kuram Viņš nu grib atdot 
visu valdīšanu, un Pats atteikties no troņa?! 

11. Ak, cik pagāniski dumjam, muļķīgam un aklam te vajadzētu būt cilvēka saprātam, kam 
būtu iespējams krist tādos maldos! 

12. Ja pastāv viens Dēls un viens Svētais Gars vienādi atšķirti un ārpus Tēva, tad viņi tālāk 
nevar būt nekas cits, kā tikai Viņa Radība, tādēļ, ka viņi varbūt, lai cik pilnīgas būtnes, savu 
pieaugošo un mūžīgo varas pilnību saņem tikai no viena Radītāja, un ne no sevis. 

13. Bet kā var pastāvēt kāda pilnīgi dievišķa radniecība vai būtiska vienība starp kādu garu 
bez miesas un formas un kādu garu ar miesu un formu? Vai par Dēlu, kuram, kā jūs redzat, ir 
ķermenis, var teikt, ka Viņš esot Tēvā, ja Tēvam nav miesas, nav veida un nav forma, - jeb vai 
Tēvs bez miesas, veida un formas būtu Dēlā? 



 
47 

 

14. Tālāk, ja Svētais Gars ir kāda no Tēva un Dēla izejoša trešā pati par sevi patstāvīga 
persona – kā viņa var būt ar abiem vienādi apvienota un vienādi mūžīga? Jeb vai tas, kas savu 
esamību saņem no cita, var būt līdzīgs tam, kas mūžīgi ir pats no sevis?! Jeb vai mūžība var būt 
līdzīga pārejošam laikam un ierobežota telpa līdzīga bezgalībai? 

15. Ja arī var pieņemt, ka mūžībā ir visu laiku laiki, kustās un mainās, tad tomēr neiespējami 
domāt, teikt un apgalvot, ka mūžība ir kādā, lai cik ilgi turpinošā laikā, tāpat kā gan var domāt, 
teikt un apgalvot, ka bezgalīgā pirmtelpa noteikti satur visas, lai cik lielas, bet beigās tomēr vēl 
ierobežotas telpas, bet tām neiespējami saturēt pirmtelpu. 

16. Tātad, ja Svētais Gars, līdzīgi kādai citai radībai izietu no Tēva un Dēla, kā kāda būtiska 
persona, tad tas acīmredzot būtu ne mūžības, bet laika Dievs. Bet tāds Dievs, kā viss laicīgais, ar 
laiku varētu beigt pastāvēt! Bet ja tā, kas visiem cilvēkiem un eņģeļiem varētu dot un uzturēt 
mūžīgu esamību? 

17. Bet, lai šī visaugsti svarīgā lieta jums kļūst vēl gaišāka un skaidrāka, tad turpinām šo 
tēmu vēl tālāk, un tātad, uzklausiet Mani.” 

27. KUNGS UN DĒLS 

1. (Kungs): „Ja tālāk Dievs kopš mūžības bija šeit, kā Viņš varēja tikt radīts?! Un, ja Svētais 
Gars arī tieši kopš mūžības bija šeit, kā tas varēja iziet no Tēva un Dēla un tā sākties?! Ja pēc 
jūsu prāta un saprāta no jums apstrīdētās trīs dievišķās personas, no kurām vēlākie cilvēki 
viegli varētu uztaisīt trīs Dievus, ir mūžīgas, t.i. bez sākuma, tad viena otrai nevarēja dot 
esamības sākumu. 

2. Es, kā nu Cilvēks jūsu priekšā, Dēls, neesmu ticis radīts ne no viena cita, kā tikai Sevis 
Paša /radīts/, un tieši tādēļ Pats esmu Mans Tēvs kopš mūžības. Kur citur varētu būt Tēvs, kā 
tikai Dēlā un kur citur Dēls, kā tikai Tēvā, tātad, tikai viens Dievs un Tēvs vienā personā? 

3. Šī Mana miesa tātad ir Tēva glorificētais stāvs cilvēku un eņģeļu dēļ, lai Es viņiem esmu 
aptverams un skatāms Dievs, un jūs nu varat Mani redzēt, dzirdēt un ar Mani sarunāties, un pie 
tam tomēr dzīvot, jo agrāk bija teikts, ka neviens nevar Dievu redzēt un pie tam dzīvot. Es esmu 
viscaur Dievs; Manī ir Tēvs, un tas, pēc Manas mīlestības, gudrības un pēc Manas visvarenās 
gribas no Manis izejošais spēks, kas itin visur piepilda mūžam nebeidzamo telpu un arī visur 
darbojas, ir Svētais Gars. 

4. Es, kā jūs Mani nu starp jums redzat kā Dievu Cilvēku, ar visu Manu pamatcentra būtību, 
pilnīgi un nedalīti esmu starp jums šeit, šinī ēdamzālē Eļļas kalnā, un tādēļ kā patiess Dievs un 
Cilvēks vienlaicīgi, neatrodos nekur citur, ne uz šīs zemes un vēl mazāk uz kādas citas zemes, 
bet caur no Manis izejošo spēku, kas tad ir tas Svētais Gars, Es tomēr darbodamies piepildu 
visas debesis un laicīgi materiālo, un nebeidzamo telpu. Es redzu visu no lielākā līdz mazākam, 
pazīstu visu, par visu zinu, visu kārtoju un radu, vadu un valdu. 

5. Bet ja jūs to no Manas mutes nu zināt, tad jūs arī sapratīsiet, kāda iemesla dēļ jums 
cilvēkus, kas Man ticēs un darbosies pēc Manas jums dotās Mācības, caur roku uzlikšanu 
jāspēcina Tēva, Dēla un Svētā Gara Vārdā. 

6. Bet, ja jūs iemeslu nu saprotat, tad jūs arī sapratīsiet, ka trīs īpašības vārdu nosaukuma 
dēļ, cilvēkiem, ja viņi tiek no jums patiesi un pareizi apmācīti, viegli nenāks prātā ideja par trim 
personīgi specifiskiem Dieviem. Bet Es jums arī uzticami lieku pie sirds, ka jūs cilvēkiem visur 
dodiet īstu un patiesības pilnu gaismu, jo kur tas tiks pārkāpts, tur cilvēki tad arī viegli un drīz 
panīks, un pāries dažādās maldu mācībās, un tad būs grūti viņus uzvest uz pilnas patiesības 
ceļa. 



 
48 

 

7. Bet, ka arī pie visas jūsu precizitātes tomēr būs neīsti skolotāji un pravieši, un pavedinās 
ļoti daudzus cilvēkus, to jūs gan nespēsiet aizkavēt, un tas jums arī netiks pierēķināts par 
apsūdzību, tikpat maz kā kādam zemkopim, kas savā tīrumā sētu tīrus kviešus, un kuram viņa 
ienaidnieks nakts laikā starp tiem izkaisītu nezāles, nevar tikt pierēķināts par grēku, ka viņa 
laukā starp kviešiem zeļ nezāles un vājina viņa labo ražu. 

8. Tā gan ir Manas mīlestības vēlēšanās, ka visi šīs zemes cilvēki stātos uz patiesības gaišā 
ceļa, un vēlētos uz tā piegriezties mūžīgai dzīvībai, bet tādēļ, ka Man, jums jau zināmo iemeslu 
dēļ, vajag pilnīgi atturēties ar Manu visvarenību, tad katrs cilvēks ir pilnīgi brīvs un beigās var 
ticēt un darīt, kā viņš pats grib. 

9. Bet jūs darīsiet vislabāk, ja pie Manas Mācības izplatīšanas jūs cilvēku prātu un dabu 
apstrādājat ar to pašu. Jo kur cilvēks un daba reiz tiek caurstrāvota, tad caur labu gribu, ticība 
kļūst dzīva un veiksmīgi darbīga; bet bez pareizas prāta un dabas apgaismības, ticība paliek 
tikai mēma un akla tā pieņēmēja, ko cilvēks ir dzirdējis no kādas autoratīvas puses. Bet tāda 
ticība ir tikpat labi kā gandrīz nekāda, tā dabu neatdzīvina brīvprātīgai un sirdi aplaimojošai 
darbībai, un tātad ir mirusi, tādēļ, ka ir bez brīvas un prieku izraisošas dabas. 

10. Bet darbam, kuru cilvēks veic, spiests caur kādu ārēju „vajag”, dvēselei nav nekāda 
vērtība, tā, ka tas viņu neatdzīvina, bet gan nospiež, tādēļ, ka tas netiek realizēts ar prieku aiz 
iekšējas pārliecības, bet gan tikai ar slepenu īgnumu, dusmām un niknumu, aiz bailēm no 
piedraudētā soda. 

11. Bet ja Es jau jums saku, ka atziņā un tīrā mīlestībā jums jābūt tik pilnīgiem, cik pilnīgs ir 
Tēvs debesīs, tad tādiem jābūt arī jūsu mācekļiem. Tādēļ Es jums saku vēl tālāk: Vispirms visu 
pārbaudiet, un tad paturiet labo un patieso! 

12. Bet to, ko es jums iesaku, kas jums sev pašiem jāievēro; to iesakiet arī jūsu kādreizējiem 
mācekļiem! Es ļoti labi varētu no jums pieprasīt, lai jūs Man ticat arī bez tālākiem 
paskaidrojumiem tam, ko Es jums saku un iesaku darīt, - jo brīnumi, kurus veicu jūsu acu 
priekšā, Man tomēr noteikti sagādāja autoritāti, kas jūs piespiež Man ticēt, - bet tāda piespiesta 
ticība vēl ilgi nav nekāda dvēseles iekšēja gaisma, un viņu neatdzīvina priecīgai darbībai. 

13. Bet, ka tas tā ir, to jūs pierādāt ar saviem pastāvīgiem jautājumiem, un ar to jūs atklāti 
atzīstat, ka tīri autoritatīva ticība dvēselei sniedz pārāk maz gaismas, kuras trūkumu jūsos tad 
sedz tikai Mani paskaidrojumi. Bet, ja jūs nu līdzās visām Manām zīmēm un mācībām vēl 
vienmēr prasāt gaišus paskaidrojumus, un tie jums ir noderīgi, tad no jums tos prasīs arī jūsu 
mācekļi, un jums ar padomiem nevajag būt taupīgiem, ja jūs gribat pēc iespējas traucēt neīstu 
praviešu uzstāšanos. 

14. Arī jūs veiksiet zīmes un neīstie pravieši caur visādām krāpšanām darīs to pašu, un tādēļ 
jūsu veiktās zīmes vienmēr būs un paliks jūsu ļaudīm sludinātās Mācības patiesīguma niecīgs 
pierādījums. Bet ko jūs cilvēku prātam un dabai piekodināsiet caur gaismas pilnu Vārdu, tas 
mūžam neiznīcināms paliks, kā dzīvs Manas debesu Mācības patiesīguma pierādījums. Tāda 
gaiši saprotama patiesība tad jūs un jūsu mācekļus darīs pilnīgi brīvus. – Un nu Es jums visiem 
nu atkal esmu daudz atklājis un jums devis daudz gaismas, un tādēļ jums vēlreiz jautāju, vai jūs 
to arī labi sapratāt?” 

15. Visi teica: „Jā, Kungs un Meistar, to mēs nu ļoti labi aptvērām, jo Tu nu reiz atkal runāji 
pavisam brīvi un atklāti!” 

16. Pēc tam Es teicu: „Vēl ir laiks, ja kāds grib zināt vēl kaut ko tālāk, tas lai nāk un jautā!” 

28. PAR BEZGALĪGO TELPU UN MŪŽĪBU 



 
49 

 

1. Uz šo Manu uzaicinājumu piecēlās viens no jūdu grieķiem un teica: „Kungs un Meistar, 
līdz šim mēs no Tavas mutes, kā arī ar Tavu atļauju, no Rafaēla mutes saņēmām tik daudzas un 
gaismas pilnas patiesības, ka es nu patiesi, kā gribu un spēju varu domāt šurp un turp, un 
neatrodu vairs neko, kas man būtu nezināms, un tādēļ katram no mums nu būs grūti Tev vēl 
kaut ko jautāt, par ko Tu mums nebūtu paskaidrojis. Un, ko Tu paskaidroji, tas arī ir tik 
saprotami paskaidrots, ka to vajag aptvert un saprast pat pavisam vienkāršam prātam, un tādēļ 
mums nu gandrīz nekas nav palicis pāri, ko mēs varētu Tev jautāt, un pie tam lūgt vēl lielāku 
gaismu.” 

2. ES teicu: „Labi tavai dvēselei, ja viņa jau ir uzņēmusi tik daudz dzīvības gaismas. Bet, ja 
tu jau vairs nevari sevī atrast nevienu neapgaismotu stūrīti, tad jau varbūt atradīs kāds cits, kas 
sevī jutīs vēl dažas tumsas, un ar laiku varbūt arī atkal tu pats.” 

3. Kad jaunais grieķis Mani bija uzklausījis, viņš Manā priekšā paklanījās un atsēdās savā 
vietā. 

4. Bet pēc tam teica Lācars: „Kungs un Meistar, manī vēl būtu daži tumši stūrīši, ja Tu 
laipni gribētu man tos apgaismot, tas manai dvēselei būtu liels iepriecinājums.” 

5. ES teicu: „Es labi zinu pēc kā tev slāpst un Es varētu tev par to likt sirdī gaišu atbildi, bet 
tā kā šeit ir runa par visu klātesošo apgaismošanu, un tādēļ, lai arī daži no jums visiem varētu 
pamanīt, vai viņos jau viss ir pilnīgi gaišs, tad jautā tikai atklāti, un Es tev arī visu priekšā skaļi 
un atklāti atbildēšu.” 

6. Pēc tam Lācars tālāk teica: „Kungs un Meistar, pēc tam, kad tā mums paskaidroji par 
lielām sfērām, pasaules ķermeņiem, par planētu sistēmām un par lielajiem radības cilvēkiem, 
man par mūžam neierobežotās telpas nebeidzamo lielumu ir kļuvis pārliecinoši skaidrs; bet es 
tur drīz atradu ļoti lielu un ļoti tumšu aizu, pāri kurai neiedrošinās lidot arī manas drosmīgās 
domas. 

7. Redzi, tas, ka radības telpa ir bezgalīga, un tātad, nevienā virzienā jebkad nevar beigties, 
tad man un noteikti arī katram citam ir skaidrs! Bet kā izskatās ar tās mūžīgo pastāvēšanu? 
Kas, kā un kad ir viņu tik nebeidzami tālu izpletis? Kas galu galā ir mūžība un kā laikā un telpā 
Pats Dievs ir mūžīgs un visā bezgalīgs? Redzi, Kungs un Meistar, tas, iepretī Tev no mirstīga 
cilvēka puses noteikti ir ļoti nepiedienīgs jautājums, bet ko var darīt dvēsele, ja viņa arī šajā 
sfērā ilgojas gaismas, un viņā pamostas tādas domas?!” 

8. ES sacīju: „Tu saki, ka šāds jautājums Man ir ļoti nepiedienīgs, bet Es viņu atrodu par 
pavisam labu un ļoti piedienīgu jautājumu, un uz to gribu jums visiem dot arī pēc iespējas gaišu 
atbildi. 

9. Redziet, Dievs, telpa un mūžība atkal līdzinās jēdzienam Tēvs, Dēls un Gars! Tēvs ir visu 
aptveroša mīlestība un tātad mūžīga dziņa pēc pilnīgākās esamības caur mūžīgās gribas spēku 
viņā. Bet telpa jeb Dēls ir no mīlestības mūžīgās dziņas, arī mūžam līdzīga, izrietoša esamība, 
un mūžība jeb Gars kā Tēvā un Dēlā bezgalīgais pamatspēks, un Dēlā mīlestības tieksmes 
kustība un izpildījums. 

10. Ja telpa kādreiz varbūt būtu sākusi izplesties it kā no viena punkta bezgala visos 
virzienos, tad vispirms līdz šai stundai tā būtu tikpat maz bezgalīga, kā par sevi ir lielais radības 
cilvēks. Bet, otrkārt, pats no sevis rodas jautājums, kas tad bija tas, kas noteikti visos 
iedomājamos virzienos bezgala tālu ietvēra punktu, no kura pēc tam tad izpletās nebeidzamā 
radības telpa. Vai tas bija bezgaismas ēters, vai tas bija pagānu haoss, vai arī pilnīgi cieta masa, 
vai gaiss, ūdens, vai uguns? 

11. Ja tā bija viena no nosauktām lietām, kā tad telpas punkts varēja dabūt sevī spēku tādu 
nebeidzamu masu no sevis bezgalīgi daudz reizes izstumt, un kur tad izstumtā masa nonāca, ja 
no pamatpunkta vajadzēja iznākt mūžam nebeidzamai telpai? Tad masai noteikti vajadzēja 
atrasties ārpus nebeidzamās telpas tāpat, kā sākotnēji atradās ārpus punkta, no kurienes esot 
izgājusi nebeidzamā telpa. Bet, ja arī tas būtu tikai iedomājams, tad radības telpa tomēr atkal 



 
50 

 

būtu ierobežota un arī pie nepārtrauktas tālāk un tālāk izplatīšanās, tomēr nekad nekļūtu 
bezgalīga. 

12. No tā jūs redzat, ka visums noteikti mūžam visos virzienos bija bezgalīgs un nekad 
nevarēja sākties, un, ka Dievs, telpa un mūžība ir identiski – kā jau Es to jums rādīju – tā Dievs, 
kas visus šos jēdzienus Sevī apvieno, arī ir bez sākuma, tādēļ, ka Dieva sākums ir tikpat 
neiedomājams, kā nebeidzamās telpas tapšanas sākums, un līdz ar to, arī mūžīga laika tapšanas 
sākums. Man šķiet, ka tas nu jau pietiekami skaidri ir izklāstīts, un, ka katrs to var pilnīgi 
saprast! 

13. Bet Es tomēr redzu jūsos tumšu aizu, no kuras jūs vēl neesat spējīgi iziet. Un, redziet, šī 
aiza pastāv tanī, ka jūs nebeidzamo, mūžīgo telpu sev stādāties priekšā kā sevī mirušu un bez 
kādas dzīvības un inteliģences, un tādēļ arī nevarat saprast, ka Dievs, kā vienīgais mūžīgās 
dzīvības princips un nebeidzamā nāve, zināmā mērā Pats sevi ir atradis un Sevī pazinis, un 
aptvēris kā pilnīgāko dzīvību. 

14. Jā, ja tādu iedomājas nebeidzamo un mūžīgo visuma telpu, tad saprotams grūti vai pat 
neiespējami aptvert, kā bezgalīgais Gars – Dievs – nebeidzamajā mūžīgā nāvē var orientēties kā 
kāda arī kopš mūžības pilnīgākā dzīvība. 

15. Tādēļ par mūžam bezgalīgo lielo telpu stādieties sev priekšā pilnīgi pretēju priekšstatu! 
Iedomājieties, ka tanī nav neviens punktiņš bez dzīvības un inteliģences, un, ka pat tas, kas 
jums šķiet pilnīgi miris un bez dzīvības, nav miris un bez dzīvības, bet tikai pēc Dieva 
visvarenās gribas ir tā tiesāts, kā jūs to pie katra pasaules ķermeņa vai pie tā šķietami nedzīvās 
patstāvīgās daļiņas paši labi varat ievērot! 

16. Bet, ja visi pasaules ķermeņi un viņu daudzveidīgās patstāvīgās daļas nav un nevar būt 
nekas cits, kā caur Dieva visvarenās gribas fiksētas idejas un domas, kā tad tās no jums, 
cilvēkiem, var tikt uzskatītas par mirušām un pilnīgi bez inteliģences?! 

17. Ja Dievs, kas ar bezgalīgo telpu un mūžīgo laiku ir identisks, bet viscaur sevī ir augstākā 
un vispilnīgākā dzīvība, kā tad iespējams, ka tam, kas tikai no Viņa iziet, ir jābūt mirušam un 
bez dzīvības un inteliģences? 

18. Tātad, kas kā jums klātesošs liekas kā miris, tas ir tikai no Dieva tā tiesāts un var atkal 
atgriezties pilnīgi brīvā dzīvē, tiklīdz Dievs tādā priekšmetā atraisa savas gribas stingrās saites. 

19. Jūs līdzīgā kārtā no Manis Paša un ar Manu pieļāvumu arī no Rafaēla redzējāt, ka 
akmens vai nu pēkšņi pārvēršas sākotnējā dzīvības ēterī vai otrādi, tas kļūst par cietu akmeni, 
ko jums ļoti uzskatāmi pierādīja Emmanas ceļa stabs. 

20. Bet, ja tas viss ir tā, un nevar būt citādi, tad jums, lai iegūtu dzīvu, patiesu jēdzienu par 
Dievu, viss mirušais no bezgalīgās telpas pilnīgi jāpadzen un jāstādās sev priekšā tikai dzīvība 
pār dzīvību, un inteliģence pār inteliģenci, tā, ka nebeidzamās Dieva inteliģences varas radība 
mūžam nevar būt nekāda nāve!” 

29. RADĪBAS UN UNIVERSĀLĀS INTELIĢENCES ATTIECĪBAS 

1. (Kungs): „Bet, ja cilvēkiem, kas apveltīti ar sevis paša apziņu, nebeidzamā radības telpa, 
ar visu to nebeidzami daudzo, ko tā satur, liekas mēma, mirusi un bez inteliģences, tam ir gudrs 
iemesls. Lai cilvēku dzīvības apziņa iegūtu pilnīgo, Man līdzīgo dzīvības patstāvību, tā caur 
Manu gribu ir pilnīgi atšķirta no vispārējās dzīvības apziņas un augstākās inteliģences, lai to 
pats sevī meklē, un pa parādīto ceļu pats izglīto un nostiprina mūžīgi paša turpmākai 
pastāvēšanai. 

2. Bet, kamēr cilvēks, savas dzīvības patstāvības iegūšanai, pats ar sevi nodarbojas, viņš 
tikko nojauš, ka viņš ir apņemts no tīras dzīvības inteliģences, un pēc savas miesas arī 



 
51 

 

caurstrāvots, bez kā viņš patiesībā nemaz nebūtu. Bet kad viņš pēc viņam parādītās Dieva 
gribas pats ar sevi ir gatavs, pie kam viņa iekšējais gars viņu pilnīgi pārņēmis, tad viss cilvēks 
arī nāk brīvā savienībā ar augstāko dzīvību un savu gaišāko inteliģenci Dieva vispārējā 
bezgalīgā, pie tam nezaudējot savu egoistisko un personīgo. Bet tad arī viņš ārpus sevis vairs 
nejūt mirušu un mēmu telpu, un nevienu mirušu akmeni, bet gan viņa tad viss kļūst dzīvība un 
gaisma, un sevis paša pilnīgi sajusta inteliģence. 

3. Bet, ka tas tā ir, to jums vispirms skaidri pierāda Mana gaišredzība, kas no jums bieži 
tiek pārbaudīta. Kā gan Es varētu tik nebeidzami daudz un visu zināt, ja telpa starp Mani, tas 
nozīmē, Manu individuāli personīgo būtību, un, piemēram, Sauli vai kādu vēl daudz tālāku 
objektu, būtu bez dzīvības un inteliģences, un, otrkārt, to pierāda arī jau daudzu cilvēku 
gudrība, kuri nepametot savas vietas, daudz ko zina, kas atrodas kaut kur tālumā, kas un kā ar 
to notiek, vai tikai turpmāk notiks. 

4. Ar septiņiem ēģiptiešiem jums bija daudz izteicošs piemērs. Kas viņiem paziņoja, ka Es 
esot šeit? Viņi to sevī uzzināja no lielās un vispārējās inteliģences, kā arī ceļu, kas viņus šeit 
atveda. Ja telpa starp šejieni un Augstēģipti būtu nedzīva un bez inteliģences, tad viņiem būtu 
neiespējami uzzināt, kas šeit ir un notiek. 

5. Cilvēka dvēsele viņa ķermenī ir atdalīta tikai ar ļoti smalku vispārējo inteliģenci 
nesaturošu sieniņu, un tas ir pietiekami, lai viņa savā dabīgā stāvoklī pa lielākai daļai 
nenojaustu pat to, kas bieži ir un notiek par viņai līdzās aiz viņas muguras, kā arī neaptver 
tūkstoš reiz tūkstošo daļiņu no tā, kas ir un notiek viņas acu priekšā, un to visu dara minētā ļoti 
plānā šķīrējsieniņa starp viņas īpašo un vispārējo bezgalīgo telpas dzīvi. Bet, ja šī šķīrējsieniņa 
būtu ļoti plata un bieza, kā tad izolētā dvēsele varētu zināt no tā, kas visu no visām pusēm 
aptver? 

6. Bet, ka dvēsele šad un tad, tikai Man zināmu iemeslu dēļ, ir šķirta no vispārējās 
inteliģentākās Dieva dzīves caur stiprāku un biezāku šķīrējsienu, to jūs labi varat redzēt pie 
truliem, mēmiem un tā saucamiem muļķīgiem cilvēkiem, tādēļ tāda dvēsele arī ir maz spējīga 
un dažreiz arī pilnīgi nespējīga izglītoties. 

7. Bet kādēļ arī tas tiek pielaists, to Es ļoti labi zinu un arī daži no Maniem vecākiem 
mācekļiem to daļēji zina, bet jūs pārējie visu to jau vēl uzzināsiet. 

8. Bet dzīvnieku, kā arī stādu dvēseles nav stingri nošķirtas no vispārējās Dieva telpas 
dzīvības, un tādēļ ierauga un bez kādas mācīšanās ir veiklas uz to, kam viņas pēc savas dabas 
un iestādījuma ir radītas. Katrs dzīvnieks pazīst viņam piemērotu barību un zina to atrast; 
viņam ir savi ieroči un bez kādas mācīšanās viņš prot tos pielietot. 

9. Tāpat arī stādu dvēseles pazīst tieši tās vielas ūdenī, gaisā un zemē, kas viņu atsevišķām 
individualitātēm ir derīgas. Ozola gars vai ozola dabas dvēsele nekur un nekad nepievilks sev 
vielas, no kurām ciedra rada savu būtību. Jā, s tad māca stādu, ka viņš tūlīt var vilkt pie sevis 
tikai viņam nozīmētās vielas? Redziet, tas viss ir augstākās un vispārējās telpas inteliģences 
iespaids, no tās katra stāda un dzīvnieka dvēsele smeļ speciāli viņai vajadzīgo inteliģencei un 
tad darbojas pēc tās norādījuma. 

10. Bet, ja tas tā, ka to katrs cilvēks pēc pieredzes vienmēr var redzēt un atzīt, tad ir skaidrs, 
ka nebeidzamā telpa un viss viņā ir dzīvība un visaugstākā inteliģence, kuru cilvēka dvēsele 
tikai tādēļ nesaskata, lai ar savas atsevišķas inteliģences palīdzību, kas ir ļoti liela apjoma, var 
radīt savu paliekošo dzīvības patstāvību, bet ko nevar stādu un dzīvnieku dvēseles un tādēļ par 
sevi nav nekāda atsevišķa, bet tikai kopēja inteliģence, un tātad nonāk līdz cilvēku dvēselei caur 
neskaitāmi daudzām maiņu eksistencēm, par kurām tām nepaliek nekādas atmiņas, jo tas pēc 
katras būtības maiņas nonāk arī citā inteliģentā sfērā. 

11. Pat cilvēku dvēseles, kā ļoti kāpināts sakopojums no minerālu, stādu un dzīvnieku 
dvēselēm neatceras nekā no savas senākās eksistences, jo speciālām dvēseles daļiņām 
minētajās grupās nav īpašas un stingri atšķirtas inteliģences, bet savai sugai zināmā mērā 
patapina inteliģenci no vispārējās Dieva telpas dzīves. Cilvēka dvēselē ir visas neskaitāmi 



 
52 

 

daudzās speciālās priekšinteliģences gan apvienotas kopā, - un tas panāk, ka cilvēka dvēsele 
var no sevis visas lietas labi pazīt un saprātīgi novērtēt, - bet speciāla atmiņa par iepriekšējām 
esamības pakāpēm tādēļ nav iedomājama un iespējama, ka no bezgala daudzām atsevišķām 
dvēselēm cilvēka dvēselē ir tapis tikai viens cilvēks. 

12. Bet kad cilvēks kļūs pilnīgi pārņemts no visas dzīvības un gaismas gara, tad viņš tādu 
kārtību sevī arī saskatīs, kā Es Pats to mūžīgi un katrā laikā saskatu, ka tieši no Manis viss 
pastāv un Es visā esmu viss. – Un nu saki tu Man, draugs Lācar, vai tu to visu arī pilnīgi aptvēri? 
Un arī katram no jums ir ļauts brīvi par to izteikties.” 

30. PAR NĀKOTNES ZINĀŠANU 

1. Lācars nu teica: „Kungs un Meistar, šis Tavs šoreizējais paskaidrojums pārspēj visu, ko 
mēs līdz šim no Tevis dzirdējām un redzējām, un tikai tagad man ir pilnīgi skaidrs, kādēļ Tu 
Pats kā cilvēks atnāci pie mums, cilvēkiem, lai mūs pamācītu par Dievu un mums pašiem, tādēļ, 
ka no Tevis ir paraudzēts, ka mēs mūžam turpinām dzīvot iespējami augstākā patstāvībā; bet 
ko mums vajag brīvi izcīnīt, gribēt un ar Tavu palīdzību arī panākt tikai caur mūsu patstāvīgu 
darbību pēc Tavas Mācības. 

2. Tikai tagad mums ir pilnīgi pareizs jēdziens par Tevi un arī par mums pašiem, un arī 
zinām kādēļ šis un tas ir nepieciešami darāms; jo bez tā nevienam cilvēkam gan nebūtu 
iespējams izcīnīt patieso, mūžīgo dzīvību. Bet cik daudziem tūkstoš reiz tūkstoš cilvēkiem nav 
ne jausmas par visu to un ir spiesti turpināt iet pa pazudināšanas ceļu! Kad viņi iespējamā 
kārtā no tā, kā tagad mēs, varēt tikt atpestīti, to zini vienīgi Tu; bet mums tikai atliek vēlēties, 
lai cilvēku dvēseles, cik iespējams, ātri varētu tikt atbrīvotas no lielā posta. Jo gaišāki un dzīvāki 
mēs caur Tavu žēlastību topam, jo dziļāk mēs jūtam visu to cilvēku nelaimi, kuriem šī žēlastība 
netiek dota. 

3. Bet ko tur var darīt. Ja aiz zināmiem, noteikti, ļoti gudriem iemesliem Tu Pats to tā 
pielaid, tad arī mums vajag tam piekrist. Bet cik ilgi vēl tas turpināsies, līdz visi cilvēki uz visas 
zemes būs vienas ticības, vienas gaismas un vienas patiesas brālības?” 

4. Pēc tam arī Agrikola teica: „Jā, tās joprojām ir arī manas rūpes! Arī man mana 
nepārtraukti gaišākā gaisma tādēļ sāk sirdī justies pavisam neērti, jo pie tam es skaidri saskatu 
gandrīz visas cilvēces stāvokli. Kungs un Meistar, Tev ir zināma nākotne, tāpat kā Tev noteikti 
ir zināmas visas mūsu domas un vēlēšanās, un tā Tu varētu mums uzdot arī kādu pavisam 
noteiktu laiku, kurā noteikti lielākā cilvēku daļa varēs priecāties par augstāku un patiesāku 
dzīvības gaismu.” 

5. ES sacīju: „Cilvēkam, kamēr viņš uz šīs zemes staigā, vēl garā ne pilnīgi atkalatdzimis, 
tieši nav sevišķi derīgi, ja viņš par daudz zina, un viņam pārāk atklātā nākotne viņa vēl vājo 
dabu nospiestu un viegli novestu izmisumā. 

6. Apdomā tikai vienu apstākli, kā cilvēki justos, ja viņi pilnīgi noteikti zinātu, kādā laikā un 
stundā viņi miesā mirs! Jau tas viņam ir nepatīkami, ka viņi zina, ka viņiem noteikti jāmirst; cik 
daudz vēl nepatīkamāk būtu, ja viņi zinātu arī gadu, dienu un stundu, kad pār viņiem nāks 
ķermeņa nāve. 

7. Ak, pavisam citādi ir ar šeit jau pilnīgi visā dzīvības garā atkal atdzimušiem cilvēkiem, 
kuriem sevī ir visa skaidrība par viņu nākamo dzīvi, un pilnīgi patiesi un dzīvi jūt! 

8. Tādēļ arī nesteidzieties uzzināt nākotnes veidu, bet gan apmierinieties ar to, ko jūs zināt 
kā savai dvēselei par svētību, un tad ar to, ko Es Savā mīlestībā un gudrībā zinu un noteikti visu 
tā kārtošu, kas katrā laikā vienmēr būs tas vislabākais labajai vai arī izvirtušajai cilvēcei, un tad 
jūs arī katru ļaunu vai labu nākotni atradīsiet panesamu. 



 
53 

 

9. Bet, kad jūs paši dzīvības garā atkal atdzimsiet, tad arī jums būs spējas ielūkoties 
nākotnē, bet tādēļ nekļūstiet bēdīgi un vāji. 

10. Bet, kā veidosies tālākā nākotne, Es jums jau diezgan skaidri parādīju: pirmkārt, caur 
nakts parādību, un vēl skaidrāk pravieša Jesaja divu nodaļu izskaidrojumā; un Es jums vēl tālāk 
rādīšu īsteni ļaunās cilvēku pasaules beigas, ar ko jūs arī nebūsiet sevišķi apmierināti. Bet šajā 
pusnakts stundā atstāsim vēl šo lietu mierā, jo mums vēl daudz svarīgākas lietas savā starpā 
jāpārrunā un jādara! Kuram no jums vēl ir kas jautājams, tas lai jautā, un Es viņu apgaismošu!” 

31. AGRIPA ATSTĀSTA SAVU PIEDZĪVOJUMU AR KĀDU APSĒSTU ILLARIETI 

1. Pēc tam Agripa teica: „Kungs un Meistar, tādēļ, ka Tu šajā naktī jau reiz esi tik devīgs ar 
gaismas došanu, tad pie šīs izdevības es gribētu no Tevis dabūt skaidrību par kādu dīvainu 
dzīves parādību starp cilvēkiem. 

2. Redzi, tāpat kā draugs Agrikola, es esmu daudz zinošs un dažā labā lietā labi pieredzējis 
cilvēks, un tādēļ arī varu runāt par dažu ko, kas ne katram cilvēkam būtu iespējams! Pirms 
vairākiem gadiem svarīgās amata darīšanās nonācu Eiropā, Illarijā (Illyrien). Šī Illarija ir ļoti 
kalnaina un pa lielākai daļai arī neauglīga un barga zeme, un tādēļ tās iedzīvotāji arī ir maz 
izglītoti, un viņiem ir daudz līdzības ar zemi, kuru viņi apdzīvo, viņi ir bargi, garā maz auglīgi, 
bet par to stipri visādās leģendās un sevišķi visādās māņticībās, un kā viņu zeme, auglīga 
visādām nezālēm. 

3. Nu, kādā vietā, kur mums, romiešiem jau no seniem laikiem bija spēcīga pils, es sastapu 
cilvēku grupu, starp kuriem atradās arī pāris priesteri. Viņi nodarbojās ar kādu, apmēram, 30 
gadīgu cilvēku, par kuru viņi man pastāstīja, ka viņš jau gadiem ilgi esot ļauna gara apsēsts, un, 
ka viņi tagad mēģinot viņu no tā atbrīvot. Cilvēks esot šajā apvidū cienījamas ģimenes dēls, un 
visi mājinieki, jā, pat viss apvidus no šī cilvēka ciešot elles mokas, un tomēr šis cilvēks tur 
neesot vainīgs, tā, ka viņš pats pie tam ciešot visvairāk. 

4. No sākuma es to noturēju par šo cilvēku muļķību un turklāt par priesteru smalku 
blēdību, kas kaut kur sameklējuši kaut kādu tam sagatavotu cilvēku, indivīdu, lai caur varbūt 
tikai iemācītu trakošanu, piedāvātu savus pakalpojumus un liktu sev ticēt. Bet drīz pēc tam ar 
visiem maniem jutekļiem es pārliecinājos, ka šī cilvēka trakošana pavisam nevarēja būt dabīga, 
tādēļ, ka viņa spēka izpausme sasniedza tādus augstumus, pret kuru tā saucamie Herkulesa 
darbi būtu tīrākā bērnu spēle, ka es pats ar pilnu pārliecību sāku ticēt, ka cilvēkā eksistē kāds 
ļauns gars. 

5. Abi priesteri, pēc viņiem labi zināmiem simptomiem pie nelaimīgā cilvēka, sacīja 
pārējiem, spēcīgiem vīriem: „Drīz būs trakošanas un plosīšanās laiks, tādēļ sasaistiet nu viņu ar 
stiprākām virvēm un ķēdēm!” Jo ļaunais gars tikai tad atstās cilvēku, kad viņš nespēs saraut šīs 
svētītās virves un ķēdes. 

6. Pēc tam cilvēks tā tika sasaistīts ar virvēm un ķēdēm, ka pēc tādas sasiešanas simts 
Herkulesu nevarētu pakustēties. Tad priesteri un arī pārējie cilvēki attālinājās no sasaistītā, 
apmēram, uz simts soļiem, un lūdza arī mani darīt tāpat. Es arī darīju, kā viņi man ieteica. 

7. Pat nepagāja ne divdesmit acumirkļu, pēc tam, kad mēs atradāmies iepriekš minētā 
vietā, kad ar šausmīgām gavilēm cilvēks bultas ātrumā piecēlās, vienā acumirklī sarāva virves u 
ķēdes daudzos gabalos, pēc tam, briesmīgi gavilēdams, uzleca neticami augstu no zemes gaisā, 
bet pie tam vēl sagrāba vairākus simt pudus smagus akmeņus, un mētāja sev apkārt kā vieglas 
pupas. Pēc šīs trakošanas un plosīšanās, kas ilga pie stundu ilgi, cilvēks nokrita zemē bez 
samaņas, un mēs atkal drīkstējām viņam tuvoties. 



 
54 

 

8. Abi priesteri viņam jautāja, lai viņš viņiem saka, kā viņam gājis. Bet viņš nekā nezināja 
par savu trakošanu, bet gan stāstīja tikai sapni, kurā viņš atradies ļoti skaistā apvidū. Šī īsā 
stāsta laikā viņa balss tonis bija ļoti maigs, kā pacietīgas cietējas mātes, bet drīz viņa balss un 
runa mainījās. Viņa mute, kā caur burvju spēku, tika plaši atvērta un nāca ārā pavisam sveša, 
pērkondimdoša, spēcīga balss grieķu valodā ar apmēram tādu saturu: 

9. Ak, jūs, nožēlojamie odi cilvēku maskās, jūs gribat mani padzīt no šīs nomātās 
mājvietas? Viss Romas karaspēks to nespēj! Pirms vēl ne akmens nebija sagatavots Romas 
celšanai, jā, vēl daudz senāk, es biju slavenais ķēniņš Syarares, pirmais šī vārda nesējs, sakāvu 
skitus, vedu karu ar Lidiem (Lydien). Mana otra meita Mandane kļuva Persijas ķēniņa sieva un 
lielā, slavenā Syrus māte, kura tēvu sauca Kambyses. Vairāk jums nevajag zināt! 

10. Bet šī miesas māja, kuru es nu apdzīvoju, un no kuras neļauju sevi padzīt, cēlusies no 
manām asinīm, un tādēļ man pieder ar tiesībām. Veltīgas ir jūsu pūles mani no tās padzīt, es 
varu savā mājā pakavēt sev laiku, kā man patīk. 

11. Pēc šīs dīvainās runas viņš abiem priesteriem vēl izteica briesmīgus lāstus un draudus, 
vairākas reizes cilvēku raustīja, pēc tam tas atkal nāca pie samaņas, jutās ļoti nespēcīgs un 
palūdza kaut ko ēst. Kad pēc baudītā ēdiena viņš jutās nedaudz spēcīgāks, viņam atkal jautāja, 
vai viņš zina, ko viņš iepriekš runāja. Viņš to noliedza savā dabīgajā, maigajā balsī, bet vēl 
atcerējās, ka viņš gulējis un sapnī atradies starp balti ģērbtiem jaunekļiem. 

12. Tad es aprunājos atsevišķi ar priesteriem, un šī cilvēka vēl dzīvajiem vecākiem, un 
ieteicu viņiem, ka šim cilvēkam kādā labā veidā jau būtu jāatņem dzīvību, tad ļaunajam 
dēmonam vajadzētu savu mājvietu atstāt. Bet visi man apgalvoja, ka tas esot tikpat kā 
neiespējami, un, ka tas, kas to uzņemtos, pats dotos lielākās dzīvības briesmās. Viens jau ko 
mēģināja, bet tika ļoti bargi sodīts. Drīz pēc tam es no šīs nešķīstās vietas aizbraucu, un sev 
neticami pierakstīju šo piedzīvoto faktu, bieži arī stāstīju to gudriem cilvēkiem – arī šeit, jau 
jūdiem – bet kaut daļēji apmierinošu paskaidrojumu vēl nekad neesmu saņēmis. 

13. Man vēl dažu ko stāstīja par cilvēkiem, kas esot velnu vai ļaunu garu apsēsti, un, ka esot 
ļoti grūti šos cietējus dziedināt; bet neviens neprata man pateikt, kas īstenībā esot šie velni jeb 
ļaunie gari, un kā viņi var un drīkst iemājot un pārvaldīt nabaga vājo cilvēku. Bieži sastopami 
jau bērni, kuri tiek nežēlīgi mocīti no ļauniem gariem. 

14. Kungs un Meistar, kas aiz tā slēpjas? Krāpšana no šo nelaimīgo cilvēku puses noteikti 
nav iespējama, jo tas, ko es piedzīvoju pie Ilarieti [Illarijā], noteikti bija tik tālu no krāpšanas, kā 
pasaule no viena gala līdz otram.” 

32. KUNGS IZSKAIDRO APSĒSTĪBAS BŪTĪBU 

1. ES sacīju: „Tava pieredze ir pilnīgi pareiza un Es Pats šeit, jūdu zemē, un arī pie grieķiem 
vairākus cilvēkus atbrīvoju no šī ļaunuma. Tātad, patiesi, ir tādi cilvēki, kas zināmu laiku, bet 
tikai ķermenī, ir apsēsti no ļauniem gariem, bet ļaunie gari kāda apsēstā dvēselei nevar kaitēt 
ne mazākā mērā – 

2. Kāda cilvēka miesā iemājojušie ļaunie gari patiesībā ir nomirušu cilvēku dvēseles, kas 
reiz uz šīs zemes veda ļaunu dzīvi, pie tam, labi zinādams, ka viņa rīcība ir ļauna. 

3. Bet apsēstība sastopama tikai starp tiem cilvēkiem, kuri netic vienam Dievam un 
dvēseles nemirstībai. 

4. Šie par sevi ļaunie notikumi ir tātad pielaisti, lai ticības tumšajos laikos, neticīgie tajā 
saņem skarbu brīdinājumu, ka viņu neticība ir velta, un, ka pēc ķermeņa nāves cilvēka dvēsele 
noteikti turpina pastāvēt, un, noteikti, arī ir Dievs, kas cilvēku ļaunumu un dumjību arī 
viņpasaulē labi spēj pārmācīt. 



 
55 

 

5. Ļaunais gars, kas iemājo cilvēka miesā, kaut arī viņš ļauni pretojas, piedzīvo viņam grūti 
panesamus pazemojumus un tādēļ kļūst sevī maigāks, un tādu notikumu liecinieki tiek it kā ar 
varu atrauti no viņu par daudz materiālās un tumšās dzīvības gaitas, sāk pārdomāt par garīgām 
lietām un kļūst labāki savā rīcībā un lēmumos. 

6. Un tā šī, starp cilvēkiem sastopamā un ļoti ļaunā izskata lieta, lielākos neticības laikos ir 
neapšaubāmi laba, kā tu pats to noteikti pieredzēji pie saviem illariešiem. 

7. Abi priesteri, kuri agrāk ar dažādām viltus burvībām prata tautu piesaistīt pie sevis un 
paši nekam neticēja, sakrāja ievērojamus dārgumus, caur apsēsto sāka domāt pavisam citādi, 
un no savas krāpšanas atturējās, jo ļaunais gars jau vairākas reizes bija viņiem uzkliedzis, ka 
viņi esot nožēlojami krāpnieki, un, ka viņš esot daudz labāks par viņiem, kas savā nevarībā grib 
pret viņu cīnīties. 

8. Tagad abi priesteri pilnīgi ticēja dvēseles turpmākai dzīvei pēc miesas nāves, un ticēja 
tikai vienam Dievam, jo gars bija vairākas reizes viņiem uzkliedzis, ka viņš pats, kā ļauns gars, 
esot daudz vairāk kā 10 000 leģionu viņu iedomāto dievu, ar kuru palīdzību viņi gribot viņu 
padzīt; bet esot tikai viens patiess Dievs, kam viņš paklausītu, ja tas viņam pavēlētu aiziet no 
miesas mājām. 

9. Bet to dzirdēja arī tie citi cilvēki, un tādēļ sāka ticēt citādi un labāk, un, tātad, tāda 
apsēstība ne vienmēr ir slikts un no Dieva kā netaisni pielaists, kā to iedomājas cilvēciskais 
prāts. 

10. Pie cilvēkiem, kam ir patiesa un gaismas pilna, dzīva ticība, apsēstība nekad nav 
iespējama, tādēļ, ka cilvēka dvēsele un gars viņa ķermenī tā caurstrāvo, ka neviens svešinieks 
un varbūt arī ļauns gars, tīrā un apgarotā miesā nevar iespiesties; bet kur cilvēka dvēsele ir 
kļuvusi tumša, miesīga un materiāla, un caur to arī bailīga, bikla, slima un vāja, ka viņa kādam 
svešam iebrucējam nespēj pretoties, tad arī viegli notiek, ka ļaunas dvēseles, kas pēc iziešanas 
no miesas, pa lielākai daļai, atrodas šīs zemes zemākos slāņos, un dara savus sliktos darbus tur, 
kur miesā dzīvo viņu gaismas cilvēki, parasti iemetas jutekliskā vēderā, un kā svešs, un arvien 
ļauns gars, caur apsēstā miesu, sāk parādīties uz āru. 

11. Bet savai dvēselei apsēstais nekad necieš nekādu zaudējumu, kā Es to jau tūlīt sākumā 
jums piemetināju, un tā apsēstība – kā arī jau teikts – nav tik ļauna, kā tā cilvēkiem liekas. 

12. Bet kur jūs turpmāk sastapsiet tādi apsēsto, tad uzlieciet viņam rokas Manā Vārdā un 
ļaunie gari apsēsto pametīs, bet, ja satiksiet tādu, kas ir apsēsts no stūrgalvīga gara, tad 
piedraudiet, un viņš tūlīt paklausīs tam, kas viņam nopietni un pilns pārliecības Manā Vārdā 
piedraudēja! Jo kur caur jums, cilvēkiem, tiks sludināta Mana Mācība, tur vairs nebūs vajadzīgs, 
ka arī vēlos, no apsēstā miesas, pilnīgi zudušo ticību cilvēkiem atjaunot. Kur eņģeļi māca, tur 
velniem jābēg! 

13. Bet, kas nu attiecas uz illarieša apsēstību, un arī viņa apkārtni, tad viņš vēl dzīvo, un 
tagad ir no savas nelaimes atbrīvots, un tajā apkārtnē nu tic vienam, viņiem, protams, vēl 
nepazīstamam Dievam, kā arī dvēseles nemirstībai un, ja kāds no jums drīzumā tur nāks Manā 
Vārdā, tad tam būs viegli tos cilvēkus, un arī tās zemes tālā apkārtnē cilvēkus atgriezt pie 
patiesas ticības gaismas un iznīcināt viņu māņticību. – Vai tu, Agripa, tagad to pilnīgi saprati?” 

33. GARU PASAULES ATRAŠANĀS VIETA 

1. Agripa sacīja: „Kungs un Meistar, tas man, kā noteikti arī citiem, nu ir skaidrs, un es Tev 
pateicos par šo gaismu. Tomēr pie tā man vēl ir nedaudz ko piebilst, un tas pastāv tajā, lai Tu 
mums vēlētos arī parādīt, kurā vietā, salīdzinot ar šo zemi, patiesībā atrodas īstenā garu 



 
56 

 

pasaule. Tu savā runā gan ļāvi krist dzirkstelei, bet no tā es vēl nevarēju kļūt pilnīgi gudrs. Ja 
Tev tas būtu patīkami, tad es vēlētos Tev lūgt arī šinī ziņā man derīgo pateikt.” 

2. ES sacīju: „Proti, visai garu pasaulei – kā Es to jau vairākkārt darīju zināmu – ar šīs, 
materiālās, tiesātās un līdz ar to nebrīvās pasaules telpu un laiku, pilnīgi nav nekāds sakars, bet 
ārējais apvalks, beigās tomēr ir visas debess un visas garu pasaules nesējs (balsts), tādēļ, ka tās 
nevarētu atrasties nekur ārpus bezgalīgās telpas. Un, tātad, lai ar jums runātu skaidri un 
saprotami, vajag eksistēt arī zināmai telpai, kurā kā lokāli atrodas garu pasaules, kaut gan 
sevišķi uz kādu pilnīgu garu lokālu, telpa tikpat maz attiecas, kā uz tevi šis eļļas kalns, ja tu gribi 
iedomāties Romu vai Atēnas. Jo garam nav ne noteiktas vietas, ne kaut kāds mērīts laiks! 

3. Bet kas attiecas uz gara tā saucamo individuālo būtību, tad tas tomēr tikpat maz kā Es, 
nevar atrasties pilnīgi ārpus telpas un laika, un, tātad, arī dvēseles, kas šķīrušās no šīs 
materiālās pasaules, atrodas vienā noteiktā telpā, kaut gan, sevišķi dzīvības nepilnīgām 
[dvēselēm], par to nav ne jausmas, - tikpat maz, kā tev kādā sapnī, kurā tu drīz vienā, gan drīz 
pavisam citā vietā atrodies, un pat pavisam omulīgi darbojies, bez kā, pie tam tavs personīgais 
indivīds materiāli telpisko vietu ne tikai pa līniju nav mainījis. 

4. Bet tu gribi no Manis uzzināt it kā patieso stabilo vietu, kurā atrodas ir īpaši dzīvības 
nepilnīgas dvēseles pēc miesas nāves, un Es arī gribu tev to patiesi darīt zināmu. Un tātad 
uzklausi Mani un labi saproti, ko Es tev par to teikšu! 

5. Ja cilvēks savā dzīves laikā ir sevišķi iemīļojis vienu vai otru vietu materiālajā pasaulē, 
tad viņš, arī kā šķīrusies dvēsele, paliek tai pašā vietā, bieži daudzus gadsimtus ilgi, un dažkārt 
kļūst, kaut arī neskaidri, pamanāms uz garīgās atbilstības ceļa. 

6. Tātad, kur tev uz šīs zemes ir kāda vieta, tur tev arī ir vieta garu valstij, kas sevī, 
protams, gan nav materiāla, bet gan tikai garīga, tādēļ, ka tā rodas no garu zināmas fantāzijas ar 
viņu gribas palīdzību. 

7. Ievērojot to, tu vari šādu, sevis paša radītu pasauli krustām šķērsām apceļot, bet kā 
indivīds, tomēr paliec stingri vienā un tai pašā materiālā vietā. 

8. Piemēram, ir kāds cilvēks, kas sevī nes lielas ilgas tuvāk iepazīt mēnesi, sauli un arī 
zvaigznes. Kad tāda cilvēka dvēsele ir šķīrusies no miesas, tad viņas materiālā atrašanās vieta 
arī ir tur, uz kurieni viņu velk un liek viņas mīlestība. Tur arī viņa drīz stājas sakaros ar tās 
pasaules gariem, un dabīgi pieņem turienes uzskatus un studijas. 

9. Bet ja dvēsele jau šeit ir mīlestībā uz Dievu pilnīgi caurstrāvota, tad viņas materiāli 
individuālā atrašanās vieta no šīs zemes, kā Dieva bērnu audzināšanas šūpuļa, gan 
neattālināsies, bet tomēr caur Mani tā varēs doties visas bezgalības gaišākā gaismā, caur savas 
inteliģences pastāvīgi pieaugošām vajadzībām un no tās izrietošo svētlaimību, tomēr materiāli 
telpisko vietu savai individuālai esamībai ne par līniju nemainot. Tāpat kā Es to Garā nemainu, 
un tomēr visā bezgalībā vienlaicīgi Esmu klātesošs. 

10. Vairāk un dziļāk Es tev par to tagad nevaru pateikt, bet kad tu pats garā atkal atdzimsi, 
tad tu arī Saules gaiši sapratīsi vairāk. – Vai tu to nu labi saprati?” 

11. Pēc tam Agripa un arī daudzi citi sacīja: „Kungs un Meistar, mēs Tev pateicamies par 
Tavu, mums visiem ļoti vajadzīgo paskaidrojumu, jo mums visiem vairākkārt ir bijusi izdevība 
dažāda [veida] apsēstos redzēt un novērot, un mums bija neiespējami to lietu izskaidrot citādi, 
ka šie nelaimīgie ir apsēsti no pavisam īstiem velniem, un, ja viņi nevar no tiem tikt vaļā, tātad 
arī ir viņu īpašums. 

12. Šādi spriežot, par apsēstību mēs bijām spiesti vai nu pašu apsēsto uzskatīt par rupjāko 
grēcinieku, vai no Dieva jau uz šīs zemes pilnīgi notiesātu, vai mēs slepenībā raustījām plecus 
par Dieva mīlestību un augsto taisnīgumu, sevišķi tad, kad mēs par apsēstā nevainību, tāpat kā 
par viņu vecāku dievbijību vispusīgi varējām pārliecināties, ko mums patiesi nevarēja ņemt 
ļaunā. Bet nu šī lieta, protams, pieņem pavisam citu izskatu. Un mēs esam pārmērīgi priecīgi, ka 
caur Tavu žēlastību arī te esam skaidrībā.” 



 
57 

 

34. SĀTANA BŪTĪBA 

1. Tagad, atkal uzstājās viens no atgrieztajiem farizejiem, kas bija rakstu mācītājs, un 
sacīja: „Kungs un Meistar! Tagad mēs nu gan zinām, kā patiesībā ir ar apsēstiem un kas pamatā 
ir ļaunie gari, no kuriem šad tad kāda cilvēku daba tiek apsēsta; bet tomēr rakstos tiek ļoti 
skaidri runāts un arī teikts, ka sātans, dēvēts par Luciferu, un neskaitāms daudzums viņam 
pievērsušies eņģeļu, esot no Dieva atstumti un iemesti mūžīgās elles ugunī. 

2. Tāpat ir arī rakstīts, ka tieši sātans čūskas izskatā pirmajiem cilvēkiem izlika lamatas, 
un, ka caur viņu Dievs lika kārdināt dievbijīgo Ijabu. 

3. Kāda, pēc Tavas jaunās Mācības, nu ir tā lieta ar sātanu un viņam padotiem velniem? Kas 
nu kur ir sātans, un kas kur ir velni? 

4. Ja jau mums no Tevis ir ļauts saprast visus Dieva Valstības noslēpumus, tad arī šinī lietā 
mums vajag tikt skaidrībā, un žēlsirdīgi dod mums par to saprotamu paskaidrojumu.” 

5. ES teicu: „Par to no Manis jau ir daudz runāts un skaidrots, un Mani vecākie mācekļi to 
zina. Bet tā kā tu pie Manis esi iesācējs, tad tu gan vari Man jautāt, kas tev vēl nebija 
pasludināts, un tā vari Mani dzirdēt. 

6. Redzi, ko bezgalīgā telpa ietver sevī kā matēriju, tas caur Dieva gribas varu ir tiesāts un, 
caur to, nostiprināts. Ja tas tā nebūtu, tad nepastāvētu nekāda Saule, nekāds Mēness, nekāda 
Zeme un nekāda radība visā bezgalīgā telpā. Pastāvētu vienīgi tikai Dievs Savu lielo domu un 
ideju uzskatos. 

7. Bet Dievs jau kopš mūžības Savas domas ir it kā no Sevis izlicis, un, caur Savu visvareno 
gribu, iemiesojis. Bet šīs Dieva iemiesotās domas un idejas tomēr nav tieši pilnīgi ķermeņi, bet 
gan tās ir tiesātais- garīgais un trauks patstāvīgās esamības nobriešanai. Tās, tātad, ir būtnes, 
noteiktas, kā no sevis un pašu spēkiem uz mūžību turpināt pastāvēt līdzās Man, viņām 
neredzamam Radītājam. 

8. Visa radība, kā tiesāts garīgais pret jau tīro un brīvo garīgo ir vēl netīra, negatava, tātad, 
vēl ne laba, un iepretī tīri garīgi labam, pati par sevi var tikt uzskatīta kā vēl slikta un ļauna. 

9. Tātad, zem „sātans” saproti visu materiālo radību, un zem „velns” tās šķirto speciālo. 
10. Ja cilvēks uz šīs zemes dzīvo pēc viņam zināmās Dieva gribas, tad caur to viņš paceļas no 

radības gūsta un pāriet Dieva neradības brīvībā. 
11. Bet cilvēks, kas negrib ticēt Dievam un, tātad, arī darboties pēc cilvēkiem atklātās Dieva 

gribas, tad arvien vairāk un vairāk, un dziļāk, un dziļāk grimst materiālā, kļūst garīgi netīrs, 
slikts, tiesāti ļauns, un, tātad, velns, jo viss tīri radītais un tiesātais – kā jau rādīts – iepretī 
neradīti tīram un brīvi garīgam, ir netīrs, slikts un ļauns, bet ne it kā tāpēc, ka Dievs no Sevis 
jebkad var radīt kaut ko netīru, sliktu un ļaunu, bet gan sevī un par sevi tikai tādēļ, ka vispirms 
esamības dēļ nepieciešami vajag būt radītam, apveltītam ar inteliģenci un darbošanās spēku, 
un cilvēkā arī ar brīvu gribu, un, otrkārt, lai sasniegtu iespējamu patstāvību, radīto – doto pats 
sevī darbīgi izmanto, un kā apgriež sev raksturīgā. 

12. Bet Dieva priekšā nekas nav netīrs, slikts un nekas ļauns, jo tīram viss ir tīrs un viss ir 
labs, ko Dievs ir radījis, un iepretī Dievam, tātad, nav nekāds sātans, nekāds velns, un tādēļ arī 
nekāda elle. Tikai radītais sevī un sev, tas viss ir tik ilgi, līdz tas paliek radītais un tiesātais, un 
beigās, saņēmis brīvu gribu, grib palikt vai labs, vai ļauns. 

13. Ja tad rakstos teikts, ka sātans čūskas veidā kārdināja pirmo cilvēku pāri, tad ar to ir 
gribēts teikt tik daudz, ka pirmais cilvēku pāris, kas labi pazina Dievu un Viņa gribu, ļāvās 
savaldzināties no materiālās pasaules pievilcības, un viņu tiesātās miesas alkas un balss teica: 
„Mēs gribam redzēt, kas no tā iznāks, ja mēs reiz rīkojamies pretēji mums zināmai Dieva gribai! 
Ja Dievs Pats mums atļāva brīvi rīkoties, caur to mēs neko nevaram pazaudēt no savas atziņas, 
bet gan tikai iegūt. Jo Dievs noteikti zina, kas mūs var sagaidīt mūsu brīvās rīcības dēļ – bet mēs 



 
58 

 

to nezinām; tādēļ darām reiz tikai pēc mūsu prāta, tad arī mēs caur pieredzi zināsim to, ko 
tagad zina vienīgi Dievs.” 

14. Un, redzi, tātad viņi abi ēda no aizliegtā atziņas koka un caur to nogrima vienu pakāpi 
dziļāk tiesātā matērijā, kas, pretēji brīvai gara dzīvei, var tikt dēvēta arī par nāvi. 

15. Pēc tam viņi gan saskatīja, ka viņu miesā slēpjas „vajag” tiesa un nāve, kas pie 
pieaugošas pasaules mīlestības arī brīvo dvēseli var aprakt viņas tiesā un viņas nebrīvībā, un 
tad arī pazaudēt tīro paradīzi, kas pastāvēja dvēseles un viņas gara pilnā vienībā, un paši no 
sevis to nevarēja atkal pilnīgi atrast, jo viņu dvēseles bija matērijas dzeloņa ievainotas, un tad 
būtu daudz kas darāms, lai pēc iespējas brīvi vēl saņemtu radīto „vajag” tiesu, kā tas tagad ir pie 
visiem cilvēkiem. – Un tādēļ Es nācu šajā pasaulē, lai cilvēkiem atkal rādītu patieso dzīvības 
ceļu, un caur Manu Mācību viņiem atkal atdotu zaudēto paradīzi. 

16. Tāpat tas bija ar Hiobu. Hiobs laicīgi bija ārkārtīgi laimīgs vīrs, un viņam piederēja lielas 
bagātības. Bet viņš bija arī gudrs un Dievam ļoti padevīgs cilvēks, kas dzīvoja stingri pēc 
likuma. Bet viņa lielā labklājība viņa miesu tomēr darīja arvien alkatīgāku, un viņa garam bija 
jācieš lieli kārdinājumi. 

17. Miesas tiesātais gars dvēselei zināmā mērā sacīja: „Es tomēr gribu redzēt, vai caur 
visiem maniem laicīgiem priekiem un ciešanām, es nevaru tevi atraut no tava Dieva, tevi tavā 
pacietībā nogurdināt un nolikt manā „vajag” tiesā!” 

18. Tas Hiobam maksāja lielu cīņu, jo no vienas puses viņam bija pieejami visi zemes prieki, 
kurus viņš baudīja, tomēr tie nevaldīja pār viņa dvēseli, un viņa palika vienota ar viņas garu. 

19. Bet tā kā matērijas ļaunais gars tādā veidā ar dvēseli neko nevarēja panākt, tad Hioba 
dvēsele tika piemeklēta ar visādām miesīgām nepatikšanām, kas grāmatā ir teicami attēlotas. 
Bet Hiobs tās pacietīgi panesa, kaut gan šad un tad bija īgns, žēlojās par savām kaitēm, kaut gan 
beigās tomēr arvien atklāti atzina, ka iepriekš Dievs viņam visu devis, tagad atņēmis, bet atkal 
var viņam atdot un, proti, vairāk kā Viņš tagad paņēmis, lai stiprinātu dvēseli garā. 

20. Bet, ja tas tā, kas tad bija sātans, kas tik ļoti kārdināja dievbijīgo Hiobu? Tas bija viņa 
miesas tiesātais gars, tas nozīmē, miesas daudzveidīgās alkas! 

21. Bet kāds zināms pamatsātans un personīgs pamatvelns īstenībā nav dots nekur citur, kā 
tikai visa veida tiesātā matērijā. Bet, ka vecie gudrie sātanu un velnu ir attēlojuši kā šausmīgu, 
tā iemesls tajā, lai dvēsele zem dažādām ļaunām formām sev veido jēdzienu, kāds posts jācieš 
brīvai dvēselei, ja viņa atkal ļaujas sagūstīties no matērijas tiesas.” 

35. PAR SĀTANA PERSONĪBU 

1. (Kungs): „Es Pats reiz sātanam liku parādīties attiecīgā izskatā Saviem pirmajiem 
mācekļiem, un tas viņiem visiem iedvesa varenas šausmas. Tas pats vairākkārt notika pie šīs 
zemes senajiem tēviem, bet toreiz nekāds mutisks paskaidrojums netika piebilsts, jo senie tēvi 
no gudro gara uz iekšējās atbilstības ceļa gleznaino attēlojumu pilnīgi saprata un tādēļ arī 
sacīja: „Briesmīgi ir krist Dieva tiesas rokās,” tas nozīmē, briesmīgi ir dvēselei, kas reiz jau ir 
sasniegusi pilnīgu apziņu, atkal krist matērijas gūstā un nekad nemainīgās dievišķās gribas 
„vajag” tiesā. 

2. Ka tas dvēselei tiek apzīmēts kā kaut kas briesmīgs, to katram māca mirēja pieredze, kas 
iepriekš nav sasniedzis pilnīgu atkalatdzimšanu garā. 

3. Kādēļ tad tāda dvēsele tik ļoti baidās [no] savas miesas nāves? Tādēļ, ka viņa, kā vēl 
iepīta savā „vajag” tiesā, iedomas [?] arī kopā mirstam! Ka tas tā ir, to jūs labi variet saskatīt pie 
visiem tiem, kas vai nu nemaz netic dvēseles dzīvei pēc miesas nāves, vai tic tikai ar grūtībām, 



 
59 

 

tāpēc, ka viņu dvēseles vai nu pavisam, vai pa lielākai daļai ir ķermeņa tiesā, un ar to arī savu 
nāvi tik ilgi vajag līdzsajust, līdz viņa caur Manu gribu tiek no tās pilnīgi šķirta. 

4. Bet tā kā nu jūs, cerams, [redzat] kāds īstens cēlonis patiesībā ir sātanam un viņa 
velniem, tad no tā jums pašiem kļūs skaidrs, ka arī ellei jābūt tādam pašam cēlonim. Tā tāpat kā 
sātans, sevī ir mūžīgā „vajag” tiesa, tātad, pasaule un tās matērija. 

5. Kādēļ sātans tiek saukts arī par tumsības un melu kņazu? Tādēļ, ka visa matērija nav tas, 
kas tā šķiet esam, un kas savā mīlestībā šķietami to satver un ļaujas no tās sagūstīties, tas tad 
acīmredzot arī atrodas melu valstībā un iepretī patiesībai – tumsas valstībā. 

6. Kas p.p. par daudz mīl mirušās matērijas valstības tās sveramos dārgumus, tos tur un 
ciena par tiem, kas tie šķietami esam, bet nevis par to, kas tie patiesībā ir, tad jau caur to 
atrodas melu valstībā, tādēļ, ka viņa mīlestība, kā viņa dzīvības pamats, tajā pavisam akli 
grimst, un ļoti grūti no tādas nakts atkal var pacelties pilnīgas patiesības gaismā. 

7. Bet kas zeltu uzlūko tikai kā atbilstošu parādību, caur kuru tiek attēlota mīlestības 
laipnība Dievā, tāpat, kā caur tīru sudrabu, gudrības patiesība Dievā, tas tad arī zina zelta un 
sudraba patieso vērtību un līdz ar to ir patiesības valstībā, un viņa dvēsele nesmok mānīgā 
šķietamībā un tās tiesā. 

8. Tā pie vecajiem un visiem praviešiem zeltam, sudrabam un dažādiem dārgakmeņiem 
bija vienīgi tikai to patiesā nozīme, bet kā matērijai, tai nebija nekāda vērtība un tādēļ arī 
nevarēja kļūt bīstama dvēselei. Zinādami matērijas patieso vērtību, viņi arī viegli un ātri 
iepazina tās dabīgo noderību un lietderību, un no tā ieguva patiesu labumu. 

9. Bet, kad ar laiku cilvēki matēriju sāka cienīt un vērtēt tās spožuma un šķietamības dēļ, 
viņi pārgāja savā tiesā, kļuva garīgi akli, cietsirdīgi, mantkārīgi, skopi, melīgi, strīdīgi, negodīgi, 
augstprātīgi, ļauni un tiecās karot, un iekarot, un caur to, krita elkdievība un pagānismā, un ar 
to īstenā ellē, no kuras bez Manis viņi nevarētu tikt atbrīvoti. 

10. Tādēļ Man Pašam vajadzēja tērpties matērijā un kopā ar to, tās tiesā, un vajag to pārraut, 
lai caur to Es visiem kritušiem kļūtu par ieejas vārtiem, ja viņi grib pa šiem vārtiem iet uz 
dzīvību. Tādēļ Es arī esmu durvis uz dzīvību un dzīvība. Kas neiet caur Mani, tas nenonāk 
mūžīgas patiesības dzīvībā, gaismā un būtībā, bet paliek sagūstīts Matērijas gūstā. 

11. Bet nu parādās vēl viens jautājums, un tas skan: Vai tātad nopietnībā nav nekāds 
personīgs sātans un nekāds personīgs velns? 

12. Un Es saku: Ak, jā, viņi jau ir šeit, vēl miesā staigājoši, un vēl daudz vairāk lielajā 
viņpasaulē, kas arī joprojām pūlas šo pasauli ļauni iespaidot, un kādreiz to caur rupjiem dabas 
gariem, kas nepieciešamā brieduma dēļ klejoja visādā matērijā, bet, kad arī tieši caur zināmiem 
iečukstējumiem, pamudinājumiem un kārdinājumiem. Viņi labi ievēro cilvēku dažādās vājības 
un to noslieces, tās piesavinās un uzkurina liesmojošas kaislības. 

13. Bet, ja kāda cilvēka vājība reiz kļuvusi par liesmojošu kaislību, tad viņš jau pavisam 
atrodas matērijas un tās ļauno garu tiesas stāvoklī, un tad viņam ir grūti no tā atbrīvoties. 

14. Sātans ir visas matērijas „vajag” tiesas kopsavilkums, un kas attiecas uz viņa personību, 
tad tā pati par sevi nav nekur šeit, bet viņš ir uzskatāms, kā visu veidu un šķiru velnu, ne tikai 
šīs zemes, bet visas nebeidzamās radību telpas pasauļu apvienība. Tāpat, kā pēc Mana jums jau 
dotā paskaidrojuma, visas neskaitāmi daudzās Saules sistēmas beigās to kopsavilkumā attēlo 
vienu, ļoti lielu radības cilvēku. 

15. Patiesi, arī vienas telpas visu velnu apvienība mazākā mērā ir sātans, un vismazākā 
mērā – katrs atsevišķi velns par sevi. 

16. Bet pirms vēl pasaules telpā nebija neviena cilvēka, tad uz tās arī nebija neviens 
personīgs velns, bet gan visā matērijā kādas pasaules ķermenī tikai tiesāti un nenorūguši gari; 
bet pie matērijas pieder viss, ko jūs ar saviem jutekļiem uztverat. 

17. Bet tam jūs varat ticēt, ka ne uz viena pasaules ķermeņa nu gan nav ļaunāki un niknāki 
velni, kā tieši uz šīs Zemes. Ja tas viņiem būtu pieļauts, tad viņi ar Zemi un tās iedzīvotājiem 
izrīkotos ļoti ļauni, bet tas viņiem netiek pieļauts, un, lai velni to nevar darīt, tieši tādēļ viņi ir 



 
60 

 

sisti ar visu aklumu, un ar to, ar lielāko muļķību, un viņu apvienība līdzinās šīs Zemes drošības 
iestādēm, kurās tiek ieslodzīti ļauni nelgas un vājprātīgie, lai viņi nevar nodarīt ļaunu citiem 
cilvēkiem. 

18. No līdz šim teiktā, jūs visi ar gaišu prātu un apgaismotu saprātu nu gan varat saprast, 
kāda ir tā lieta ar sātanu un viņa velniem, un jums par to tālāk vairs nevajag jautāt. Un nu saki, 
rakstu mācītāj, vai tu to visu arī labi saprati?” 

36. PERSONĪGO VELNU ATRAŠANĀS VIETA 

1. Uz to rakstu mācītājs teica: „Jā, Kungs un Meistar, jo Tu par šo lietu nu runāji, cik vien 
iespējams, skaidri un aptveroši, un pie tam kā pa sastāvdaļām mums pamatīgi parādīji Tavu 
radīšanas veidu un gudrību, un tā mums šai lietai vajadzētu būt pilnīgi skaidrai, tas ir, ciktāl tas 
vienmēr ierobežotajam cilvēku saprātam var būt skaidrs, jo vienīgi zināšana vēl ilgi nav 
visaptverošā redze, - bet mums tas pietiek, jo to, ko mēs zinām, mēs zinām no paša pirmavota. 

2. Bet tā kā Tu nu tik daudz mums esi sacījis par šo grūti aptveramo lietu, tad nu vēlies pie 
tā vēl nedaudz tuvāk norādīt personīgo velnu uzturēšanās vietas, lai mēs no tām varam 
izvairīties, jo ja kāds cilvēks vai arī vesela sabiedrība, nezinādama, atrastos šādā vietā, tad viņai 
varētu būt ļoti bīstami. Tādēļ arī šinī ziņā apgaismo mūs žēlīgi mazliet vairāk!” 

3. ES sacīju: „Tu vēl domā ļoti materiāli! Kāda nozīme tad ir kādai zināmai vietai, kurā 
varētu sevišķi uzturēties kādas garīgas velnu personības?! 

4. Ja tikai tava dvēsele no Manis ir tīra un spēcīga, tad viņa var atrasties ļaunāko velnu 
apvienībā, [un] viņi nevarēs tai nodarīt ne mazāko ļaunumu. Jo tīra un caur Mani spēcīga 
dvēsele neskaitāmu leģionu personīgo velnu vidū tomēr atrodas pilnīgi debesu valstībā, kas 
nekur nav kā ārējs krāšņums, bet gan pilnīgas dvēseles sirdī; jo dvēsele – tātad līdzīgi Man – top 
savas svētītās dzīvojamās valsts radītāja, kurā nekad nespēsi ielauzties neviens velns. 

5. Un tā, tīrai un no Manis stiprai dvēselei arī jau uz šīs zemes var būt pilnīgi [vienaldzīga] 
personīgu velnu atrašanās vieta, jo tīra un no Manis stipra dvēsele nes visās vietās savas 
debesis, tāpat kā velna personība nes sevī un kopā ar sevi savu elli vai savu tiesu. 

6. Bet, tā kā mēs nu par to jau runājam, tad Es tūlīt gribu jums tuvāk norādīt velnu sevišķi 
apdzīvotās vietas, un tātad, klausieties: 

7. Redziet, starp cilvēkiem tās mājas un ēkas, kurās notiek daudz negodīga tirdzniecība un 
darījumi, kā, piemēram, tagad templī un daudzās citās pirkšanas un pārdošanas vietās! Tās tad 
arī ir sevišķas uzturēšanās vietas daudzām velnu personībām. Tāpat arī tās mājas, kurās tiek 
dzītas dažādas netiklības, izvirtības un laulības pārkāpšanas, arī kļūst par velnu sevišķām 
uzturēšanās vietām. Tāpat arī tie kalni un alas, kurās cilvēki ar lielu steigu un alkatību ierakuši 
zeltu, sudrabu un citus dārgumus, ir velnu ļoti apdzīvotas vietas, līdzīgi mežiem un alām, kurās 
uzturas zagļi, laupītāji un slepkavas, tāpat arī kara apmetnes un kara lauki, tirdzniecības 
karavānu ceļi, un upes, ezeri, jūras, kurās notiek ļoti negodīga tirdzniecība. 

8. Un tālāk stingro pagānu un arī skopo, un cietsirdīgo jūdu bagātnieku zemes, pļavas, 
tīrumi, vīna kalni un meži ir sevišķi iemīļotas personīgu velnu atrašanās vietas, līdzīgi arī gaiss 
virs un norādītajās vietās, un uguns, mākoņi un lietus, un arī visi viltus orākuli un elku tempļi. 

9. Tālāk velnu personības lielos daudzumos uzturas tur, kur jūs redzat lielu šīs zemes 
greznību un ar to saistīto augstprātību. 

10. Bet vietās, kas vēl netiek no cilvēkiem apdzīvotas, un kas nav arī kļuvušas netīras no 
viņu grēkiem, neuzturas arī personīgi velni, izņemot, ja pa to ceļo kāda mantkārīgu cilvēku 
karavāna, tur, viņiem par prieku, arī drīz ieradīsies personīgi velni. 

11. Nu tu, draugs, parādītu saņem arī to, ko tu vēl gribēji no Manis uzzināt un sev zināt. 



 
61 

 

12. Bet kādēļ personīgie velni jo sevišķi mīl tieši norādītās dzīves vietas, tas katram, kas 
iepriekšējo kaut daļēji saprata, ir pats par sevi saprotams, un tādēļ neprasa tālāku 
paskaidrojumu.” 

37. IESKATS PIRMRADĪBAS PAMATOS 

1. Rakstu mācītājs sacīja: „Bet kā velni to redzēs? Vai viņi var redzēt šo zemi un arī mūs, 
cilvēkus, līdz ar mūsu darbiem?” 

2. ES sacīju: „Ak, jā, - bet tikai to, kas ir viņiem līdzīgs! Es tev saku: Ļaunie ērgļi arī ātri 
salasās tur, kur atrodas maita, kas viņiem labi garšo. 

3. Vienīgi Es kopš mūžības zinu, kas tam ir nepieciešams, lai no Manas domas izveidotu 
brīvu būtni, un to, līdz pat pilnīgai dievišķai patstāvībai; tādēļ Es arī vienīgais zinu, kas tam 
vajadzīgs, lai šo augstāko lietu pilnīgi realizētu. Vai nu nāve, tiesa, cilvēks vai eņģelis – tas 
Manās acīs ir viens un tas pats līdz Manas mīlestības un gudrības galvenā mērķa realizēšanai. 
Jo, zini, mūžīgam vienmēr pietiek tam laika. Dāvids gan teica, ka tūkstoš gadu Dieva priekšā 
esot tikko viena diena – bet Es tev, tu, Mans rakstus zinošais draugs, saku, ka tūkstoš reiz 
tūkstoš gadu Manā priekšā ir tikai visbēgošākais acumirklis. 

4. Redzi, tu tagad esi šeit un neskaitāmi miljardi reiz miljardi radījumi, kā tagad esošie, pēc 
dabīgas laiku gaitas, ir jau miruši. Kādu sūdzību tu vari celt pret Mani, ka Es tevi tikai tagad 
Esmu radījis, un kādu sūdzību reiz varēs celt pret Mani tie, kurus Es tikai pēc gana reiz gana 
laikiem un mūžībām radīšu? 

5. ES tomēr esmu Manu mūžīgo domu un ideju Kungs, un varu jūs saukt apzinātā brīvā 
esamībā, kad Es gribu! Es mūžam nekad neesmu padots nekādam likumam, tādēļ, ka Es kopš 
mūžības Pats esmu likums un tāpēc Es dievišķi morāliskā lietā arī varu pasludināt likumu, kas 
var iziet tikai no Manis, un ir atkarīgs no Manas gribas, kā un kad Es no Manas mīlestības un 
gudrības to gribu. 

6. Kas ārpus Manis var to pārsūdzēt, kas var Mani uz to piespiest un iespaidot, kā tikai Es 
Pats Sevi, izejot no Manas mūžīgās kārtības?! 

7. Mana mūžam brīvākā griba ir likums par Manām domām un idejām, kurām kopš 
mūžības ir vērojoša esamība tikai Manī un Man. Bet ja Manai mīlestībai labpatīk likt tām 
iemiesoties cietā un patstāvīgā esamībā, tad Mana gudrība nosaka Manu gribu par likumu 
Manām domām un idejām, un tās kļūst realitāte, tām it kā ārpus Manas esamības vajag tā 
turpināt pastāvēt kā ārējām, patstāvīgām realitātēm, cik ilgi Mana mīlestība un Manas gribas 
gudrība kā visu likumu likums tās atzīst un mērķim atbilstoši uztur. 

8. Un, redzi, tātad arī personīgo velnu [vēl] joprojām pastāvēšanai ir likums, kas tajā ir 
kopā ar vēl vienmēr paša brīvo gribu! Cik ilgi viņi paši negribēs Mani atzīt par to, kas Es kopš 
mūžības biju, vēl esmu un mūžam būšu, tik ilgi Mans „vajag” likums no viņiem arī neatkāpsies. 
Jo, ja Es šo Savu „vajag” likumu atceltu, tad viņu esamībai, kā par sevi pastāvošai, būtu beigas. 

9. Vai kāda, pati par sevi jau pastāvoša būtne aiz savas brīvās gribas labojas un pāriet 
patiesības valstībā tagad vai varbūt tikai pēc tev neiedomājami ilga laika, tad Man gan var būt 
vienalga, un tādēļ Es ne pa matu nemainīšu Manu mūžīgo kārtību, bet kas sevī grib citādi, tas to 
arī var, jo tam nolūkam viņam ir doti visi līdzekļi. 

10. Bet tā kā Es jums nu parādīju ļauno un dusmīgo dvēseļu, kas ir īstenie, personīgie velni, 
atrašanās vietas, tad, ja vēl jūtaties kaut kur vāji, izvairieties no tām, jo tādās vietās vājajam vēl 
vienmēr draud briesmas! Bet kas kā vēl vājais dodas briesmās, tas briesmās arī viegli iet bojā, 
vai vismaz viņš viegli netiek cauri gluži bez zaudējuma. 



 
62 

 

11. Tā kā jums, kā uz iekšējās dzīvības pilnveidošanās pēdējā pakāpiena stāvošiem 
cilvēkiem, tas viss jau ir aiz muguras, tad arī neiekārojiet šīs pasaules netīrās un nešķīstās 
blēņas! Tiecieties vienmēr tikai uz priekšu, un ne vairs atpakaļ pēc negatīvā, tad jūs viegli un 
ātri stāvēsiet pie patiesā dzīves mērķa, un jūs vairs nekārosiet tikai skatu pamest atpakaļ uz 
negatīvo! – Vai jūs visi to tagad arī sapratāt?” 

12. Rakstu mācītājs sacīja: „Kungs un Meistar, arī tas nu mums ir kļuvis skaidrs, un mēs 
tagad zinām, kā arī šajā sakarā ir ar mums. Bet starp cilvēkiem ir daža laba parādība, par kurām 
tomēr vēl nav pilnīga skaidrība. Tā, piemēram, es pats jūdu zemē zinu vairākas vecas pilis un 
vecas mājas, zina, kas varbūt jau kopš vairākiem gadsimtiem nav apdzīvotas. Viņās bieži tik 
briesmīgi spokojas, ka pat neviens, parasti, lai cik drošsirdīgs cilvēks, neiedrošinās tām pat 
tuvoties, un bēdas tam, kas nejauši, vai arī nepatīkamo lietu zinādams, tādai vietai tuvojas! Jo 
tādam cilvēkam iziet ļoti ļauni, un vēl daudz sliktāk tam, kas pārgalvīgā kārtā gribētu tādā vietā 
ieiet. Nu tādas ne sevišķi reti sastopamas vietas jau daudzu gadu nav neviena noziedznieka 
apmeklētas, un tomēr tām nedrīkst tuvoties. Kas tas ir?” 

13. ES sacīju: „Ak, Mans draugs, ne vienmēr tur slēpjas tas, ko tu domā, bet gan pa lielākai 
daļai, pavisam kas cits! Liec drosmīgiem vīriem aplenkt šādas sliktu slavu ieguvušās pilis, un Es 
tev galvoju, ka šādos apstākļos tavas parasti bīstamās parādības tā atkāpsies, ka neviens 
karavīrs arī tikai niecīgāko nemanīs no viņu esamības! 

14. Šur un tur gan ir jau tādas vietas, kurās uzturas jau sen nomirušu cilvēku dvēseles, un 
šad un tad garāmejošie cilvēki tās vienā vai otrā veidā pamana. Tās ir dvēseles, kas savā dzīves 
laikā bija pārāk iemīlējušas savu šīszemes īpašumu un, lai to pavairotu, ir darījušas arī dažas 
lielas netaisnības. Tādas arī ļoti materiālas kļuvušas dvēseles tad arī pēc miesas nāves uzturas 
tajās vietās, kas viņām viņu dzīves laikā bija mīļākas un dārgākas par visu, un tas bieži tik ilgi, 
līdz no viņu parasti tik dārgā īpašuma nav palikušas vairs ne pēdas. Tikai tad viņas viņpasaulē 
vairāk un vairāk ieiet sevī, jo viņas pašas sev sāk aptvert, ka viss laicīgais īpašums ir un bija 
godkārīgi un tukši maldi. 

15. Tomēr tādas dvēseles nekad nevar izvirst pārāk jūtamā ļaunumā, un viņu ļoti ierobežotā 
un nevarīgā esamība arī nevar nevienam cilvēkam radīt morāliskus zaudējumus. Otrādi, viņu 
dažreizēja parādīšanās uz neticīgu pasaules cilvēku iedarbojas pavisam labi, viņš kļūst ticīgs un 
izmaina savu pasaulīgo dzīvi, jo viņš uzzina, ka pēc ķermeņa nāves turpina pastāvēt cilvēku 
dvēseles, kuras viņam tieši nešķiet laba un svētīga veida.” 

38. PAR AIZLŪGŠANU PAR MIRUŠIEM 

1. (Kungs): „Tātad, tāda veida gari, kaut arī slikti un netīri, nekļūst cilvēkiem bīstami un ir 
labi par šīm dvēselēm aizlūgt, jo kādas patiesas mīlestības un žēlsirdības pinas dvēseles 
lūgšanai, pilnā mīlestībā uz Mani, ir liels iespaids uz tādām patiesi nabaga dvēselēm viņpasaulē. 
Lūgšanas ap tām veido zināmu dzīvības ētera substanci, kurā viņas kā spogulī redz savas 
vājības un noziegumus, labojas un caur to vieglāk paceļas dzīvības gaismā. 

2. Un Es Pats jums piedāvāju šo iespēju, lai jūs varat kļūt patiesi noderīgi saviem šķirtiem 
brāļiem un māsām. 

3. Bet kā tad jums jālūdz par viņiem? 
4. Tas ir pavisam viegli! Savās lūgšanās jums nevajag it kā domāt, ka caur to gribat Mani 

pierunāt kļūt žēlsirdīgākam. Tā kā Es Pats esmu žēlsirdīgāks kā visas pasaules labākie un 
mīlestības pilnākie cilvēki kopā ņemot; bet gan ticībā un jūsu sirds patiesā mīlestībā nesiet 
viņiem tieši sirdī Evaņģēliju un viņi to sadzirdēs un pēc tā arī rīkosies! Un šādā veidā sludināt 
Evaņģēliju arī patiesi garā nabagiem un tas viņiem būs ļoti noderīgi. 



 
63 

 

5. Bet visas citas lūgšanas un brēkšanas šķirtām dvēselēm ne mazākā mērā nepalīdz; bet 
gan daudz vairāk kaitē, jo tās viņas tikai sadusmo, kā tāda veida lūgšanas, kā tās pie farizejiem 
pat vajag tikt samaksātām ar lieliem upuriem. 

6. Veids kādu Es jums nu rādīju kā lūgt par mirušiem un rūpēties par viņu garīgo 
nabadzību, noteikti ir auglīgākā svētība viņiem. Turpretī farizejiem dārgi samaksātās lūgšanas 
viņiem ir lāsts, kuru viņi vairās un dziļi nicina. 

7. Šo, Manis jums doto padomu labi iegaumējiet un arī ļoti ņemiet vērā, jo caur to jūs sev 
iegūsiet viņpasaulē patiesus, lielus, varenus un ļoti pateicīgus draugus, kas jūs, ja jūs nokļūsiet 
kādā nelaimē, nepametīs ne šajā, ne viņā pasaulē! Tādi draugi kļūs jūsu patiesi sargeņģeļi un 
vienmēr rūpēsies par viņu labdaru labklājību. 

8. Bet jūs to sev varat iemantot tikai tad, ja jūs par viņiem rūpējaties un gādājat Manis 
norādītā veidā. Bet jums nav jāgaida uz vecām pilīm un muižām, bet jūs to variet darīt katrā 
laikā un visur tik daudzām šķirtām dvēselēm, cik vien jūs tādas vienmēr varat stādīties priekšā, 
jo jūsu ticība, jūsu patiesa mīlestība un žēlsirdība un Mana patiesība sniedzas bezgala tālu pāri 
par jums radītā Lielā Pasaules Cilvēka lielām sfērām. Jo jūs neesat tikai Mani radījumi, bet jūs 
esat līdzīgi Man, savam Tēvam un bezgala vairāk, un Lielais Radības Cilvēks nav pat jūtams 
esamības punkts jūsu kājas mazā pirksta mazākā dzīvības neivā[?], - protams - tas viss aplūkots 
tikai garīgi jeb no dziļākās patiesības viedokļa. 

9. Patiesi, Es jums saku: Jums ir nodots bezgala liels darbības lauks, kura lielumu jūs tikai 
tad pilnīgi skatīsiet, kad jūs reiz dzīvosiet un darbosieties Manā mūžīgā Valstībā kopā ar Mani 
vienā Tēva mājā! Jo tagad vēl tas viss jums ir kā brīnišķīgs sapnis, kā tas bieži arī ir pie ticīgu 
vecāku labiem bērniem; bet ko Es jums šeit saku, ir dziļa un dievišķa patiesība. 

10. Tā kā Man Pašam pieder visa vara un spēks Debesīs un uz šīs Zemes, tāpat tam pilnīgi 
jāpieder jums visiem, kas Man ticat un Mani pār visu mīlat, jo kāda Tēva bērni nedrīkst būt 
mazāk pilnīgi, cik bezgala pilnīgs ir viņu Tēvs. 

11. Pie šīs zemes cilvēkiem tas gan visvairāk izskatās citādi, sevišķi tur, kur tēvs savus 
laicīgos bērnus par daudz izlutina; bet pie Manis tas patiesi nekad tā nav, jo Es kopš mūžības 
zinu, kas Maniem bērniem vajadzīgs. 

12. Nu Es jums devu kādu nelielu nojausmu, lai no tās jums jāsecina, kas Es esmu, un kas 
esat jūs, un par ko jums patiesībā vēl vairāk jākļūst. Tādēļ visur un vienmēr rīkojieties pēc 
Maniem vārdiem un tā jūs arī viegli sasniegsiet to, kas jums pēc Maniem Tēva vārdiem 
sasniedzams, jo drošāks un varenāks galvotājs kā Es Pats, nav visai mūžībai un bezgalībai! Bet, 
kā teikts, ievērojiet to labi savas dzīvības dziļākos pamatos, citādi Es esmu velti ar jums runājis! 

13. Par saviem maziem upuriem, ko jūs Man esat snieguši, nemeklējiet atmaksu šajā 
pasaulē, jo patiesi, tad jūs nebūtu Mani bērni, bet gan pasaules un zemes, kas ir Manas 
mīlestības un Manas nopietnības slikts kāju soliņš, bērni – bet gan visu, ko jūs darāt, dariet aiz 
patiesas, dzīvas mīlestības uz Mani, jūsu Tēvu, un tad jau arī Es zināšu, kā Maniem bērniem 
sagādāt patiesu pretprieku. 

14. Patiesi, patiesi Es jums saku: Neviena cilvēka acs to jebkad nav redzējusi, neviena 
cilvēka auss dzirdējusi un neviena cilvēka jutekļi jebkad sajutuši, ko Es Saviem bērniem, kas 
Mani kā savu Tēvu patiesi mīl, esmu sagatavojis. 

15. Bet arī to Es jums visiem saku: Es neļauju Sevi vilkt līdzās pasaulei, jo vai nu viss šeit, vai 
arī viss tur, bet zināms vidusceļš ir tumšāko pagānu lieta, un tad arī nes viņiem sliktus augļus. 

16. Ko kādam cilvēkam var līdzēt, ja viņam piederētu visas pasaules bagātības, bet pie tam 
dvēsele ciestu lielus zaudējumus? Tāpēc vienmēr rūpējieties tikai par tiem dārgumiem, ko 
nevar sagrauzt kodes un samaitāt rūsa, tas jums vienmēr būs tas vislabākais. 

17. Tātad, atkal ievērojiet šo padomu un sekojiet tam, tad jums labi klāsies jau uz šīs zemes 
un kopā ar jums, citiem cilvēkiem, kas jums ticēs, bet visiem citiem jāslāpst, lai viņa miesa 
netop pārāk augstprātīga. Jo tikai vienīgi Es esmu tas Kungs un vienmēr daru kā Es gribu pēc 



 
64 

 

Manas mūžīgās gudrības. Pasaules var vaimanāt cik skaļi un vareni vienmēr grib, un to drīz par 
vienu, drīz par otru lietu, un Es nekad neuzklausīšu tās tukšo činkstēšanu! 

18. Bet ko Man teiks Mani patiesie bērni un draugi, to Es arī uzklausīšu un nelaimē viegli un 
ātri palīdzēšu, tomēr visam, kas saucas un ir pasaule, no šī laika jātiek simtkārt vairāk sodītai, 
kā tas jebkad bija kopš pasaules sākuma. Tas arī ir Mans Vārds un laiki cilvēkiem mācīs, ka Es 
šos vārdus nu neteicu velti. 

19. Bēda visiem pasaulīgiem un spītīgiem Manas gribas nepildītājiem! Jo šī zeme ir Manu 
bērnu šūpulis, un bez rīkstēm viņi nekļūst labi, un kur nelīdz maigi brīdinājumi, tur tiks 
pielietoti asāki un ļoti nopietni, par ko Es rūpēšos. Bet nu mēs nokārtojām vēl vienu tava 
jautājuma daļu.” 

39. PAR GARU SPOKU DRUPĀM 

1.  (Kungs): „Tu, Mans rakstus zinošais draugs, savā jautājumā Man pieminēji ļoti 
briesmīgi trokšņojošus garus vecās pilīs un muižās, un Es tev saku, ka šī lieta – sevišķi šajos 
laikos – tā arī ir; bet Es tev arī varu apgalvot, ka viņi nepavisam nav bīstami gari, bet gan bieži 
ir ļoti bīstami un ļoti ļauni cilvēki, kuri apvienībā ar pagānu magiem, arī nocietinātiem jūdu 
priesteriem un no amata atteikušajiem vai aizbēgušajiem essejiešiem, dara savus ļaunos 
darbus. 

2. Ja kāds nevainīgs cilvēks grib tuvoties šai patiesai elles ligzdai, tad viņš, lai krāpšana 
nesanāk dienas gaismā, netiek pielaists tuvumā, bet caur ļaunām mākslām tiek tā nobaidīts, ka 
tad viņam pašam vajag palikt kāda tāda elles perēkļa sargātājam un aizstāvim, jo viņš to no 
mutes mutē izstāsta tūkstoš citiem cilvēkiem, un visi to notur par kaut ko briesmīgi pārdabīgu, 
un neviens no tūkstošiem nekad vairs neiedrošinās tikai tuvoties tādam elles perēklim. Bet kā 
Es jau tūlīt ievadā šajā tavā jautājumā pieminēju, labi apbruņotam romiešu karaspēkam liekam 
tikai tuvoties šādai izdaudzinātai spoku pilij, un gari nedarbosies, bet gan pa savām pazemes 
ejā veikli aizmuks. 

3. Es tev saku: Tajās tevis pievestās pilīs un muižās maz uzturas īsti velnišķas cilvēku 
dvēseles, kuras savas miesas jau sen ir novilkušas, bet toties bieži jo lielāks daudzums tādi, kuri 
vēl miesā ved savu pārvelnišķi slikto dzīves veidu, un parasti ir daudz ļaunāki kā viņpasaules 
absolūtie velni! Es domāju, ka no šī Mana attēlojuma tev šī lieta nu varētu būt uzskatāmi 
skaidra. Jeb ja tev vēl ir kādas šaubas, tad liec mums tās dzirdēt!” 

4. Pēc tam atkal pienāca romietis Agrikola un teica: „Ak, tā notiek šādās ligzdās? Nu labi, ka 
arī es to uzzināju no vispatiesākā liecinieka mutes! Šāda veida spoku garus es jau pratīšu 
padzīt. Arī pie mums Eiropā es zinu daudzas tādas izdaudzinātas ligzdas, un tie gari ar miesu 
un asinīm drīz izbeigs savu amatu!” 

5. Es teicu: „Bet pie tam tev ies ievērojami grūtāk, kā tas būtu šeit, jūdu zemē; jo pie jums 
jūsu efektīvā pagānu priesterība ļaunajā spēlē ir ļoti ieinteresēta. Cik ilgi Mana, jums nu dotā 
Mācība, tur reiz ievērojami neizpletīsies, ar kaut kādu varu, ar eiropiskām spoku ligzdām nekas 
daudz nebūs panākams. Bet lielākais līdzeklis pret tādu rupju krāpšanu ir lielākās ļaužu daļas 
apgaismošana, jo, ja tā reiz īsti droši zina, kā pēc pilnas patiesības šīs lietas ir, tad to drīz no 
viņiem uzzinās pūlis un tas tad ir galvenais šādu ļaunu garu ar miesu un asinīm padzinējs. 

6. Kas grib noķert putnu, tam nevajag ceros tūlīt sākt vicināt ar nūjām, bet gan viņam 
vispirms vajag likt cilpas un tikai tad jāsāk mest nūjas, un putni paši bariem iepīsies cilpās. 

7. Kur zināms pasaules varas vairākums ir pārāk cieši sasaistīts ar negodīgu priesterību, 
tur ar atklātu spēku tieši nekas daudz nav panākams, bet vēlāk tas jau būs pavisam labi 
izmantojams. 



 
65 

 

8. Tomēr šeit, Jūdu zemē, un sevišķi šeit, Galilejā, Es Pats izpostīju dažas tādas krāpšanas 
vietas, par ko Ķirēnijs tev varēs ko pastāstīt. Bet vēl dažas pastāv un arī ar tām Es drīz tikšu 
galā, tāpat kā tiku galā ar ļaunajiem elku tempļiem Samosatā pie Eifratas. 

9. Bet pie jums vēl ļoti pagāniskā Eiropā pret tādu spoku darbiem nekas cits nav uzsākams, 
kā tikai tas, ko Es tev iepriekš norādīju. 

10. Kādreiz Eiropa ticības ziņā tālu pārspēja Āziju, bet pagaidām visumā tā vēl ir ļoti rupja 
un negatava, jo vēl par daudz dziļi atrodas tumšākā pagānismā un arī pēc daudziem gadu 
simtiem no tās nevarēs pilnīgi atteikties. Bet daudzi tur stāvēs Mana Vārda pilnākā patiesībā, 
bet tomēr tūlīt tiks no pagāniem vairāk vai mazāk vajāti. Bet tad Es reiz pār visiem pagāniem 
izsludināšu lielāko tiesu un tā galīgi satrieks visus pagānus. Bet tagad atļauju vēl runāt rakstu 
mācītājam! 

11. Nu saki tu, Mans rakstu zinātāj, draugs, ko tu vēl nesaproti? Jo kā īstam rakstu 
mācītājam tev rakstus arī vajag pilnīgi saprast. Un tā Es tev un pārējiem dodu iespēju par visu, 
kas jums vēl nav skaidrs, no Manis noteikti saņemt patiesāko gaismu.” 

12. Rakstu mācītājs teica: „Kungs un Meistar, par to, kas man šķita svarīgākais, caur Tavu 
labsirdību un žēlastību man nu viss ir kļuvis pilnīgi gaišs, bet tā kā Tu Pats pieminēji kādu 
vislielāko tiesu pār visiem pagāniem, tad Tu varētu mums tuvāk norādīt arī laiku, kad tas viss 
notiks. 

13. Tumšās līdzībās par to runāja arī Daniels un Jesaja un Tu Pats izskaidroji divas uz to 
attiecošās Jesaja nodaļas, kā arī noteiktu Jeruzalemes bojā eju; bet par kādu noteiktu laiku Tu 
sevišķi nenorādīji. Bet tā kā mēs no Tevis jau tik daudz uzzinājām, tad Tu varētu par to, un tieši 
par visu pagānu pēdējo tiesu pavēstīt arī ko noteiktu, kā arī par to, kad tā tiesa būs, un kādas 
zīmes to ievadīs, jo bez zināmām brīdinājuma zīmēm, Tu nekad nepieļauj pār cilvēkiem nākt 
kādai tiesai.” 

14. ES teicu: „Mans mīļais draugs, rakstu mācītāj, tu tagad uzstādīji patiesi labu jautājumu 
un Es jums visiem uz to arī atbildēšu. Bet tā laika pagānismu, kuru Es pieminēju, jums nevajag 
sev stādīties priekšā tādu, kāds tas ir tagad. Šo laiku elku tempļi gan tiks sagrauti, bet to vietā 
no Kristus pretiniekiem tiks uzcelti neskaitāmi citi, - un pat zem Mana vārda – un tā priesteri, 
kā Mani vietnieki uz zemes liks sevi pār mēru godāt un visvairāk pūlēsies sev savākt visas 
pasaules bagātības. Viņi barosies kā lopi, bet tauta būs lielā postā garīgi un miesīgi. 

15. Redziet, kad virsroku ņems tāds pagānisms, tad arī drīz nāks lielā tiesa pār jauno 
Bābeles netikli! Tuvā Es jums pastāstīšu vēlāk, bet tagad vispirms iedzeram nedaudz vīna!” 

40. MAIZES UN VĪNA GARĪGĀ ATBILSTĪBA. PAR CEREMONIJĀM. 

1. Lācars tūlīt lika ienest svaigu vīnu un sacīja: „Lielais un godājamais, ko mēs no Tavas 
Dieva mutes nu dzirdējām, tam vajag tikt ar svaigu vīnu apstiprinātam un mūsu sirdīs 
apzīmogotam!” 

2. ES sacīju: „Tur tev, draugs un brāli Lācar, ir taisnība! Visu labais un patiesais atrod 
maizē, un vīnā savu pilnīgo atbilstību; tādēļ arī pēc Manis, kad mēreni, Man par piemiņu 
baudīsiet maizi un vīnu, vienmēr varēsiet būt droši, ka Es Garā, kā tagad miesā, personīgi 
atradīšos starp jums, Maniem bērniem, brāļiem un draugiem, līdz šīs zemes visu laiku beigām. 
Ja arī ar savām miesas acīm jūs Mani katrā laikā neieraudzīsiet, bet tad tomēr jūsu sirdis jums 
teiks: Priecājieties, jo jūsu Kungs, Dievs un Tēvs ir starp jums un svētī jums maizi un vīnu! Esiet 
priecīgi un jautri Viņa Vārdā, un pie tam atminieties nabaga brāļus un māsas, un it sevišķi garā 
nabagos. 



 
66 

 

3. Kad jūsu sirdis jums dos kādu tādu mājienu, tad vienmēr domājiet un ticiet, ka Es 
personīgi atrodos starp jums un ko jūs Man lūgsiet labu un patiesu dvēseles dzīvei, to Es arī 
katrā laikā labprātīgi un saprotoši došu. 

4. Bet kas Mani sveicinās ar lielu savas sirds mīlestību, tie arī drīz var savām acīm 
pārliecināties, ka Es patiesi personīgi atrodos starp jums. Bet to, ko Es šeit jums saku un 
apgalvoju, tas tāpat attiecas uz visiem jūsu patiesiem un uzticamiem pēcnācējiem. – Bet tagad 
padod svaigu vīnu, jo Man slāpst!” 

5. Pēc tam tika pasniegts svaigākais un labākais vīns. Es dzēru un arī visi pārējie dzēra un 
slavināja vīnu, kas caur Manu Gribu bija ļoti gards un saldināts. 

6. Kad mēs tā iestiprinājāmies, tad rakstu mācītājs vēlreiz jautāja, vai Es tagad jau gribētu 
atbildēt uz to, ko viņš Man jautāja. 

7. Bet Es atbildēju: „Draugs, ir vēl citas lietas, kas tagad ir svarīgākas, ka tiek apspriestas, 
nekā pagānisma beigas! Lai vispirms pienāk rīts un iepriekš lai aiziet dusošie farizeji, un tad Es 
ārā jums tēlaini parādīšu, kā un kad beigsies pasaulīgums un pagānisms. 

8. Bet tagad, kā jau teikts, runājam par kaut ko citu, kas pagaidām būs svarīgāks, kā bēdīgā 
un ļoti nomācošā izskata pasaulīguma un pagānisma beigas. Kas jūs nospiež un par ko mēs nu 
vispirms varētu runāt, un ko jums visiem nepieciešams zināt un ticēt?” 

9. Tagad atkal Pēteris reiz sacīja: „Kungs, man nu kaut kas būtu, ja arī es nu drīkstētu runāt 
– tādēļ es Tevi lūdzu – es zinātu Tev uzstādīt vienu jautājumu!” 

10. ES sacīju: „Tad runā, jo tagad katram no jums ir tiesības runā un jautāt!” 
11. Pēteris tātad teica: „Kungs, Mozus grēcinieku šķīstīšanai lika lietot zināmus ārējus 

līdzekļus, kā tas katram jūdam labi zināms! Vai arī mums tie jālieto? Vai tiem ir cilvēkus 
dziedinošs spēks un vai tie dvēseles mūžīgās dzīvības sasniegšanai noteikti ir nepieciešami? 

12. Vai arī pagāniem jāļauj sevi apgraizīt, ja tie pieņems Tavu Mācību, vai arī viņiem pietiek 
tikai ar Kristību? Un vai pie mums atgrieztiem farizejiem, līdzās apgraizīšanai, jānotiek arī citai 
attīrīšanai?” 

13. Kungs teica: „Kas ir jūds un ir apgraizīšana, tam tā ir jāpaliek arī turpmāk, bet 
apgraizīšana pati par sevi nav nekas un nedod nevienam cilvēkam kaut kādu noslēpumainu un 
zināmā mērā brīnumainu dvēseli svētījošu vērtību. 

14. Jo cilvēkus nesvētī nekas cits kā tikai viņu dzīvā ticība un viņu darbīgā mīlestība uz 
Dievu un tuvākiem. 

15. Bet kas ir nogrēkojies pret Dievu un pret saviem tuvākiem, tam patiesi un ar nožēlu 
jāatzīst savi grēki, nopietni jālūdz no Dieva piedošanu, jālabo tuvākiem nodarītās pārestības un 
turpmāk, lai vairs negrēko, tad viņš jau arī ir pilnīgi attīrīts, jo caur to, ka viņš ir izlabojis 
ļaunumu un vairs negrēko, pats par sevi saprotams, arī viņa grēki tiek piedoti. 

16. Bet kas to nedara, tad paliek grēkā un tā ļaunās sekās turpmāk arī tad, ja viņam tiktu 
nokauti desmit tūkstoš aunu un iemesti Jordanā. Šādi un arī visi citi ārējie attīrīšanas līdzekļi ne 
mazākā mērā nelabo un nesvēta cilvēku, bet gan vienīgi viņa patiesa un pareiza darbība pēc 
Manas Mācības un, ka viņš sirdī tic vienam patiesam Dievam, tātad Man. 

17. Bet Es jau tik un tā teicu, ka jums katram, kas dzīvi un patiesi ir pieņēmis Manu Mācību, 
un tātad arī Mani Pašu, jākrista Tēva, Dēla un Svētā Gara Vārdā; bet tam pietiek roku uzlikšana 
un kā ārēja zīme patiesai iekšējai tīrībai, caur Dieva Garu, mazgāšana ar tīru ūdeni. Nu tas ir 
pilnīgi pietiekami jūdiem un pagāniem. 

18. Visam citam Manā priekšā nav nekāda vērtība, tāpat kā Manā priekšā nekāda vērtība 
nav nekādai ārējai, lai cik ilgai lūpu lūgšanai. Kas grib un vēlas, lai viņa lūgšana tiek pie Manis 
uzklausīta, tas lai lūdz klusībā savā sirds kambarītī pilnā ticībā uz Mani, un Es viņam došu to, ko 
viņš lūdza. 

19. Es jums kā jau bieži teicu, atkārtoti saku: Visā meklējiet vienīgi tikai patiesību; tā jūs 
padarīs pilnīgi brīvus! 



 
67 

 

20. Tas ir pavisam labi, ka cilvēks pēc Mozus mācības, tur tīru arī savu ķermeni. Netīrības 
dēļ rodas dažādas ļaunas slimības miesā un asinīs, un vēl vājā dvēselē rada nepatiku un 
skumjas; bet kas miesu tīra no netīrumiem, tas neattīra dvēseli no tās grēkiem. Jūdi tak mazgā 
rokas un bieži arī kājas pirms un pēc ēšanas, bet mēs to bieži nedarām, un tomēr mēs ar 
nemazgātām rokām esam tīrāki kā stingrie jūdi ar vienmēr mazgātām rokām un kājām. 

21. Un nu īsi un skaidri: Nekāda ārēja tīrība iekšējam cilvēkam nedod nekādu svētību, bet 
gan vienīgi dzīvi patiesa ticība, viņa mīlestība un viņa labie darbi. – Vai jūs to sapratāt?” 

22. Pēteris teica: „Vai tad turpmāk nebūtu vajadzīgs, ka arī mēs, līdzīgi tempļu priesteriem, 
iesvētām laulību?” 

23. ES teicu: „Pats par sevi, nepavisam, jo laulības noslēgšanai pietiek abpusējs solījums 
vecāku vai citu patiesīgu liecinieku priekšā. Bet ja jūs kādā draudzē, ko jūs dibināsiet Manā 
Vārdā, laulību iesvētīšanu atrodat par labu un to Manā Vārdā iesvētāt, tad tas jums būs 
noderīgi, un kalpos jūsu apvienības spēcināšanai. Lai tas notiek tikai pēc jūsu labas gribas kā 
mīlestības darbs. 

24. Bet es jums to dodu tikai kā labu padomu, bet ne it kā likumu. Un tātad arī no jums tam 
vēl mazāk jātiek dotam kādam likumam. Jo kādu ļaunumu brīvai kļūt gribošai dvēselei nodara 
„vajag” likums, to šajā naktī Es jums paskaidroju vairāk kā pietiekami, kā arī tā neizbēgamās 
sekas, un tā lai starp jums visiem ir tikai patiesas un tīras mīlestības rīcība, un nekad kāds 
pavēlniecisks iespaids. Pēc tā pazīs Manus patiesos mācekļus, ka starp viņiem ir tikai mīlestības 
brīvais likums un viens otru mīl, kā Es nu jūs mīlu! 

25. Bet tādai samaksātai laulības iesvētīšanai no pavēlnieciskiem priesteriem, templī vai 
ārpus tā, Manā priekšā nav nekāda vērtība, bet gan tikai Mana pilnīgākā nepatika. 

26. Bet kas man nepatīk, tas noteikti ir arī pret Manu kārtību, un ir ļauns un grēks, kas 
patiesi neatnes nevienam cilvēkam svētību. Bet ja jūs to esat labi aptvēruši, tad arī rīkojieties 
tā, un pie tam jūs darīsiet labu.” 

27. Agrikola tagad teica: „Kungs un Meistar, tad arī mēs, romieši, darīsim labi, ja mēs savas 
laulības tā izkārtojam! – Un ko tad Tu saki par vai pret daudzsievību?” 

41. DAUDZSIEVĪBA 

1. ES teicu: „Kurš no jums, pagāniem, staigās pēc Manas mācības, tas arī vienmēr labi 
pieņems Manus tādus padomus. Bet kas attiecas uz daudzsievību, tad pie Maniem sekotājiem 
jābūt tā, kā tas bija cilvēku sākumā uz šīs zemes, kur Dievs radīja tikai vienu pirmo vīru un deva 
viņam arī tikai vienu sievu; jo kas reiz jau ir precējis sievu, kurai viņš solīja savu mīlestību un 
nemainīgu uzticību, un tad viņš prec vēl otru un klāt vēl trešo sievu, un dažs arī vēl vairākas, 
tad viņš acīmredzot pret pirmo sievu izdara laulības pārkāpšanu, bet likumā ir teikts: „Tev 
nebūs laulību pārkāpt!” 

2. Es jums saku, ka daudzsievība ir liels ļaunums, jo tā caur pārāk lielu miesas baudkāri 
padara dvēseli pavisam juteklisku un ir, un paliek ļaunā miesas kāre, netiklība un acīmredzama 
laulības pārkāpšana. 

3. Bet visi ar šo kaiti slimojošie Dieva valstībā neieies! Kā viņi to arī varētu? Viņu dvēseles 
ir par daudz apraktas viņu miesas juteklīgumā un nevar vairs aptvert un just nekā garīga! Tādēļ 
tādi baudkārie grūti vai pat gandrīz nemaz nenonāk Dieva valstībā. Jo kas patiesībā ir Dieva 
valstība, to Es jums visiem pietiekami izskaidroju. 

4. Bet lai cik kaitīga cilvēka dvēselei arī ir daudzsievība, tad tomēr Es jums nedodu pret to 
nekādu likumu, bet gan to visu atstāju katra cilvēka brīvajai gribai, rādu jums patiesību un 
dodu labu padomu. 



 
68 

 

5. Bet tieši tāpat tas ir arī tad, ja vīrs tur verdzenes kā piegulētājas, jo arī ar viņām viņš, 
attiecībā pret sievu pārkāpj laulību. 

6. Bet vīrs, kuram nav kārtīga sieva, bet kas tikai ar piegulētājām vada savu saldkāro dzīvi, 
ir tikpat slikts un bieži vēl sliktāks kā dažs labs vājš laulības pārkāpējs, jo viņš nekaitē ne tikai 
savai dvēselei, bet gan arī savu mieskārīgo piegulētāju dvēselēm. Tādi cilvēki jau šajā pasaulē 
sev sagatavo ļaunu un rūgtu likteni, un vēl sliktāku un rūgtāku viņpasaulē; jo caur svu dzīvi viņi 
ir izšķērdējuši gandrīz visas dvēseles dzīves ētera substances. 

7. Kas pēc Manas Mācības savai dvēselei vienmēr vēl drīzu un pilnīgu atkalatdzimšanu 
garā, tas lai ved pēc iespējas tikumīgu dzīvi un lai neļauj sevi valdzināt un apmāt no jaunavu un 
sievu miesas, jo tas dvēseles dzīvības apziņu velk uz āru un ļoti traucē gara atmodai dvēselē, 
bez kā nav iespējama pilnīga dvēseles atkalatdzimšana tās garā! 

8. Laba, ar prātu, gudrību un pašaizliedzību apvienota laulība netraucē garīgai 
atkalatdzimšanai, bet izvirtība un baudkāre padara to neiespējamu. Tādēļ vairieties no tā 
vairāk kā no mēra epidēmijas! 

9. Abu dzimumu baudkāriem, ja arī viņi pēc kāda laika nogrimst pārdomās un ar lielu sevis 
aizliegšanu sāk vest pilnīgi tikumīgu dzīvi, un caur tādu patiesu nožēlu panāk pilnīgu savu 
grēku piedošanu, tomēr uz šīs zemes pilnīgu garīgu atkalatdzimšanu grūti vai nemaz 
nesasniedz, bet gan tikai daļēju, jo tādai dvēselei ir diezgan daudz ko darīt, lai viņa var 
sadzirdēt gara brīdinājumus, kā tie nepieciešami viņas svētībai. 

10. Tāda dvēsele līdzinās cilvēkam, kas daudzus gadus bija vārgs un slims, un beidzot ar 
pareiziem ārstniecības līdzekļiem kļuva vesels. Jā, cilvēks nu gan ir vesels, un ja viņš turpmāk 
pavisam kārtīgi dzīvo, var arī sasniegt veselīgu un lielu vecumu, bet kāda jau kopš bērnības 
pilnīgi vesela cilvēka spēkus, viņš tikai grūti vairs sasniedz, tādēļ, ka, pirmkārt, ilgās slimošanas 
dēļ viņa iekšējie muskuļi, nervi un šķiedras tika traucētas nepieciešamai attīstībai, un, otrkārt, 
kas ir galvenais, nevarēja tikt vingrinātas dažādās kustībās un sasprindzinājumos. 

11. Bet kā tādam ilgi slimojušam cilvēkam muskuļu, nervu un šķiedru nepietiekamas 
iekšējas attīstības un nepietiekamas vingrināšanas dēļ nav viegli sasniegt vienmēr vesela 
cilvēka dzīvības spēkus, tāpat attiecīgi ilgi slimojušai dvēselei, jo viņai trūkst sākotnējā patiesās 
un tīrās mīlestības uz Dievu attīstīšana, ar to arī ticības un gribas. Bet, ja viņai tas pirmais 
trūkst, tad noteikti vēl vairāk trūkst minēto triju lietu vingrināšana. Un kādā arī pilnīgi 
atgrieztā baudkārā cilvēkā šo trīs dvēseles dzīvības lietu spēcīgums atpaliek, kaut gan debesīs 
par vienu atgriezto dvēseli ir vairāk prieks kā par 99 taisnīgiem, kuriem nekad nevajag grēku 
nožēlošanu. Jā, lai cilvēkā mīlestība, ticība un griba kļūtu patiesi darbīga, tad tai jau no jaunām 
dienām vajag tikt pareizi apmācītai, un tad pareizi vingrinātai. 

12. Bet kā Man ir vara katru, lai cik smagu un ilgstošu slimību tik pilnīgi izārstēt, ka Manis 
izārstētais cilvēks kļūst tik stiprs, it kā kopš dzimšanas viņš nekad nebūtu slimojis, tāpat arī 
kāda pilnīgi atgriezta grēcinieka dvēsele arī var sasniegt tādus iekšējus spēkus, kā kāda taisnā 
dvēsele, kam nekad nevajadzēja nožēlot grēkus. Bet tas prasa lielas pašaizliedzības pūles. 

13. Kam ir bērni, tas lai viņus šajās lietās vingrina jau no jaunām dienām, un tad viņiem būs 
viegli uzvarēt pasauli sevī. 

14. To visu Es jums tagad dodu kā labu padomu un nevis kā likumu. Jo tu, cilvēk, zem 
„vajag” likuma nevari kļūt brīvs savas svētības dibinātājs. Bet kas pats savā gribā Manu tādu 
padomu sev uzliek kā „vajag” likumu un pēc tā rīkojas un dzīvo, tas dara labi. Vai jūs visi to arī 
labi sapratāt?” 

42. PATIESA GRĒKU NOŽĒLOŠANA 



 
69 

 

1. Visi teica: „Jā, Tu patiesi visdārgākais Kungs un Meistar, īsta un patiesa grēku 
nožēlošana tātad ir un paliek viens un vienīgs dvēseles svētības līdzeklis (sakramentus), un 
viss cits nav nekas, un tam nav nekāda dzīvības vērtība. To mēs visi tagad labi un skaidri 
saprotam. Bet ko Tu, Kungs un Meistar, saki par stingrajiem grēku nožēlotājiem maisā un 
pelnos? Vai pie nopietnas grēku nožēlošanas ir vajadzīgs maiss un pelni?” 

2. ES teicu: „Tikpat maz vajadzīgs, cik no jūsu puses bija vajadzīgs šis jautājums, tā kā Es 
jums tomēr jau tāpat pietiekami skaidri rādīju iekš kā pastāv pie Manis vienīgi vērtīgā kāda 
grēcinieka grēku nožēlošana. Ko maisam un pelniem kādam cilvēkam jāpiedāvā viņa dvēseles 
svētībai? Maiss un pelni pie vecajiem tikai tika uzstādīti kā atbilstoši tēli, zem kuriem bija 
saprotama īsta grēku nožēlošana, jo maiss apzīmē ārējo pazemību, un pelni dvēseles patieso, 
iekšējo. Bet slinka maisa valkāšana un ķermeņa apkaisīšana ar pelniem nes tikpat maz svētības, 
kā gavēšana un miesas šaustīšana – kā arī karavīrs, kas tā vietā lai drosmīgi cīnītos, bailēs no 
ienaidnieka paslēpjas drošā alā, diezin vai tiek kronēts ar uzvaras vainagu. 

3. Tādēļ prom ar maisu un pelniem, prom ar miesas šaustīšanu un gavēšanu, prom ar aunu 
upurēšanu un prom ar visiem citiem tempļa upuriem grēku piedošanas dēļ, jo Manā priekšā 
tiem nav ne mazākās dzīvības vērtība! Bet turpretī šurp ar stingru un nelokāmu gribu patiesai 
iekšējai dzīvības uzlabošanai! Šurp ar dzīvu mīlestību uz Dievu un tuvākiem, un šurp ar pilnīgu 
ticību Dievam un Viņa tapšanai cilvēkā Manī. Jo tikai tas svētī cilvēku un dara stipru, un pilnīgu 
dvēseli Manā, viņā darbojošā, garā! 

4. Palieciet pie tā un māciet to arī visām citām tautām, tad jūs Man ietaupīsiet vēlākos 
laikos piedraudēto tiesu pār visiem pagāniem; bet jums nevajag cilvēku priekšā trīcēt un 
drebēt, bet gan ar labu un drosmīgu gribu atklāti pasludināt viņiem patiesības pilnīgo dievišķo 
nopietnību! Un ja arī jūs nespēsiet visu pagānismu īsā laikā uzvarēt, tomēr vēlākos laikos tīrā 
patiesība spēs daudz ko panākt. Jo tieši patiesības uzvarā pār melu valsti tieši pastāvēs lielā, 
jums no Manis sludinātā, tiesa, un tā nebūs nekāda cita patiesība, kā tieši tā, ko Es tagad jums 
šeit sludinu. 

5. Tajos laikos Es atkal modināšu vīrus un pat kalpones, kas šo Mannu patiesību nodos 
tālāk cilvēku sirdīs tikpat tīru un skaidru, kā tagad Es Pats jums ar savu miesas muti to 
pasludinu, un šī patiesība būs visiem akliem pagāniem varens un nepielūdzams tiesnesis. 

6. Tātad, vairs nekādus maisus un nekādus pelnus, bet gan visā pilnīgu patiesību un 
stingru gribu! 

7. Tātad, Mani mācekļi un draugi, Es tagad runāju ar jums atklāti un nevis līdzībās, un tāpat 
to arī atklāti saprotiet un aptveriet caur darbību, jo zināšana vien dvēselei dod maz vai pat 
nemaz! Bet kas caur darbošanos patiesībai nes pareizu upuri, tas iegūs mūžīgo dzīvību. 

8. Un tagad sakiet man vēlreiz, vai jūs vēl nospiež kāda tumša muļķība, un vai Manus 
skaidros Vārdus esat sapratuši pilnā patiesībā? Es jums to nejautāju tādēļ, ka Es to nezinātu, kā 
un vai jūs to visu sapratāt, bet Es jums jautāju tikai tādēļ, ka arī jums pašiem sev jājautā, kā 
patiesība jūsos pašos izveidojās, jo tikai tas pieder jūsu pašu dzīvībai. Un tā, jūs nu variet 
vēlreiz runāt!” 

9. Visi kā vienā mutē sacīja: „Ak, Kungs un Meistar, mēs tagad visu labi aptvērām, ko Tu 
mums paskaidroji un arī saprotam teiktā un paskaidrotā pilno patiesību! Tādēļ to arī patiesi 
izpildīsim, pirmkārt, pie mums pašiem un, otrkārt, precīzi izskaidrosim arī citiem labas gribas 
cilvēkiem. Bet tomēr mūs ļoti nospiež vai šī patiesības zelta gaisma no daudzajiem ļotie akliem 
cilvēkiem priecīgi tiks uzņemta kā tāda, kāda tā sevī ir. Jo redzīgam noteikti vienmēr ir liels 
prieks par austošo dienu, bet [aklajam] diena un nakts šķiet kaut kas pilnīgi vienāds. 

10. Bet tā kā tagad ir ļoti daudz garā aklu cilvēku, kas jūtas laimīgi tikai savās miesiskās 
ceremonijās un iedomājas grēkojam pret Dievu, kuru viņi, protams, vēl nekad nav pazinuši, ja 
viņiem vajadzētu kaut ko atmest no senām paražām un tādējādi seno cilvēku novilkt kā vecu, 
satrunējušu tērpu un uzvilkt pavisam jaunu. 



 
70 

 

11. Kā tas viegli paredzams, ar šādiem cilvēkiem būs grūti runāt un darboties, jo kas no jau 
daudz pieredzētā nav nokļuvis pie gaišākām domām, tas šo, lai cik gaismas pilno patiesību, kas 
tā ir, tomēr kā pavisam dzīvi sevī neuzņems, bet gan aiz senā sarūsējušā ieraduma paliks 
pielipis senmistiskajam. Savas senās ierašas un paradumus uzskatīs kā pāri visam augsti 
godājamu dievkalpojumu un šo jauno, gaismas pilnāko patiesību beigās uzlūkos kā ķecerību, un 
to nicinās un vajās. Un tā būs grūti ļoti daudziem jūdiem šīs visgaišākās patiesības ieskaidrot kā 
arī viņiem iedarbīgas. 

12. Tā pie jūdiem pastāv sens paradums, saskaņā ar kuru, caur atzīšanos viņi kādam 
priesterim sevi parāda, lai viņš zinātu par viņu ļauniem, kā arī par viņu labiem darbiem, tos 
vienu pret otru nosvērtu un salīdzinātu, un pēc tam grēku izpirkšanas noteiktu sodu un 
attīrīšanās upurus. Nu, kad cilvēks sevi tā kādam priesterim ir parādījis, un pēc tam arī darījis 
un izpildījis, kas viņam no priestera tika uzlikts, tad sevi uzskata par pilnīgi attīrītu un Dieva 
priekšā taisnīgu, bet, ja viņu aplūko tuvāk, pēc attīrīšanas viņš ir un paliek gluži tāds pats 
nelabojies, kā bija, un līdz nākamai attīrīšanai ne tikai atkal atkārto savus vecos grēkus, bet 
bieži vien vēl klāt dažus jaunus, un tā, acīm redzami, rāda, ka šādas senas attīrīšanas paražas 
cilvēku ne tikai nepadara labāku, bet gan bieži tikai sliktāku, kāds viņš bija agrāk. 

13. Bet, lai mēģinātu uzstāties un mācīt pret šīm nebūšanām, tad vajadzēs bēgt, ja negrib 
tikt nomētāts ar akmeņiem! Bet ko Tu, Kungs un Meistar, uz to saki?” 

43. GRĒKU PIEDOŠANA 

1. ES teicu: „Tieši tādēļ jums cilvēkiem jāsprediķo tikai patiesību! Kas to pieņems, tie kļūs 
brīvi un svētīti. Bet kas to nepieņems, tie tad arī paliks savos grēkos un to tiesā, un garīgā nāvē. 

2. Es jums neuzlieku par pienākumu šo dzīvības patiesību īsā laikā tā darīt zināmu, ka 
viņiem tūlīt jau arī pēc tās jādzīvo. Pagaidām Es tikai jums devu saprast Dieva Valstības 
noslēpumus, un ne visiem šī laika ļoti ļauni akliem cilvēkiem, bet vēlāk jūs jau arī atradīsiet 
daudzus cilvēkus, kas visā dedzībā jums piesliesies, un kopā ar jums darbosies par svētību 
Manai jums sludinātai patiesībai. 

3. Bet kas attiecas uz jūsu pieminēto grēku atzīšanu priesteriem, tad tāda, kāda tā tagad 
pastāv, tā ir slikta un līdz ar to pilnīgi atmetama, tādēļ, ka tā cilvēkus nepadara labākus, bet gan 
tikai līdz viņu beigām nocietina viņus grēkos; bet Es atkal neesmu pret to, ka vājš un dvēselē 
slims cilvēks no laba prāta savas vājības uztic stipram un dvēselē veselam cilvēkam, lai veselais 
un gaišais cilvēks tuvākā mīlestībā var viņam dot pareizus līdzekļus, lai vājā cilvēka dvēsele var 
kļūt stipra un vesela. Jo šādā veidā cilvēks cilvēkam kļūst īsts dvēseles dziedinātājs. Bet Es arī 
to nepadaru par likumu, bet ar to dodu jums tikai labu padomu, un ko Es daru, to dariet arī jūs, 
un māciet katram patiesību. 

4. Bet vienīgi atzīšanās kādu cilvēku tikpat maz attīra no viņa grēkiem, kā kādu miesīgi 
slimu cilvēku jau padara veselu tas, ka viņš ārstam lai cik uzticami izstāsta savas ciešanas un kā 
viņš pie tām nonācis, bet gan viņam vajag uzklausīt gudrā un zinošā ārsta padomus, tad tiem arī 
jāseko un turpmāk jāizvairās no visa, kas viņiem sagādā ciešanas. 

5. Tāpat ir labi, ka kādā draudzē viens brālis pazīst otru kā viņa spēcīgās, tā vājās vietās, lai 
viens otru pēc pilnas patiesības var un spēj dvēseliski un miesīgi atbalstīt. Bet kas domā, ka ar 
savu atzīšanos viņš kādu varētu sadusmot un tādēļ paliek un grib palikt sevī noslēdzies, to 
nevienam nevajag iztaujāt. 

6. Bet ja kāds no jums ir gudrais un viņa gars viņam atklāj vājā un bailīgā brāļa vājības, tad 
lai gudrais dod viņam padomu zem četrām acīm un viņa nelaimē lai palīdz viņam ar padomu un 
darbiem, un alga kaut kur viņam neizpaliks. 



 
71 

 

7. Tomēr, katram atstājiet viņa brīvo gribu un nevienam neko neuzspiediet, jo nu jūs zināt, 
ka katrs morālisks spaids ir pilnīgi pret Manu mūžīgo kārtību. Ko nedaru Es, to nedariet arī jūs! 

8. Un tā mēs nu pareizi runājām arī par vājību un slepenu grēku atklātu atzīšanu, viss, kas 
ir vairāk vai mazāk par to, ir pret Manu kārtību un ir no ļauna. 

9. Bet pret brāli, ka stiprākam no jums ir sevi uzticīgi atklājis, nevajag izturēties tiesājoši 
dusmīgi, bet gan ar visu mīlestību un draudzību dariet viņam zināmu patiesību, un dodiet arī 
rokās līdzekli, caur kuru viņš viegli un noteikti var tikt dziedināts, tad viņš nezaudēs drosmi un 
kļūs brīvās patiesības pateicīgs māceklis! Bet, ja jūs viņam nāksiet pretī ar dažādiem sodu 
sprediķiem, tad jūs maz vai arī neko nepanāksiet, bet gan padarīsiet viņu vēl daudz 
nelaimīgāku, kāds viņš bija jebkad iepriekš. 

10. Bet vēlākos laikos, diemžēl notiks, ka Manā Vārdā grēku atzīšana neīsto praviešu 
priekšā izplatīsies vairāk kā jebkad bija zem farizejiem un nocietinātajiem jūdiem. Jo viņi, 
līdzīgi pagāniem, cilvēkiem teiks, ka vienīgi viņiem ir no Dieva piešķirtas tiesības visiem 
grēciniekiem grēkus atlaist vai arī pārmest; tāpat pret lieliem upuriem saviem akliem mīluļiem 
apsolīs visu Debesu Valstību. 

11. Kad tas notiks, tad drīz pienāks tas laiks, kurā pār jaunajiem pagāniem nāks lielā tiesa; 
tādēļ esiet uzmanīgi ar atklātu atzīšanos, lai neīstie pravieši pārāk drīz neatdarī[ms?] jūs vēl 
ļaunākā nozīmē, kā tas tagad ir pie farizejiem un nocietinātiem jūdiem! 

12. Es jums, sevišķi Maniem pirmajiem mācekļiem arī reiz teicu, ka jūs tiem, kas pret jums ir 
grēkojuši, variet grēkus piedot, un kam jūs tos piedosiet šeit uz šīs zemes, tiem jātiek piedots 
arī debesīs; bet, ja acīmredzamas nevēlēšanās laboties dēļ jums tiem, kas pret jums grēkoja, 
būtu labs iemesls viņiem grēkus pārmest, tad tie viņiem arī debesīs tiks pārmesti. 

13. Bet mēs jau toreiz norunājām, ka jums tikai tad jābūt tiesībām grēciniekiem, kas pret 
jums grēkoja, viņu grēkus pārmest, ja jūs viņiem iepriekš jau septiņas reiz 77 reizes jau esat 
piedevuši. 

14. Bet ja jums, kā Maniem tuvākiem mācekļiem ir no Manis tiesības tikai minētā veidā 
grēciniekiem pret jums grēkus pārmest vai arī piedot, tad ir skaidrs, ka nevienam priesterim 
nevarēja būt no Dieva dotas tiesības piedot vai pārmest arī svešus grēkus. 

15. Kas p.p. ir nogrēkojies pret Kaifu, tam arī Kaifs var piedot vai arī pārmest, bet kas ir 
nogrēkojies pret Erodu, tam ar Kaifu un viņam ar to nav nekāds sakars, bet gan tikai ar Erodu, 
bet, kas ir nogrēkojies pret templi, tam jāredz, kā viņš ar to izlīgst! 

16. Bet šeit Es, protams, nedomāju templi, kāds tas ir tagad, bet kāds tas reiz bija – jo tagad 
arī Es būtu grēcinieks pret templi, tāpat kā jūs visi tie esat. – Un mēs tad arī tempļa priekšā 
nesūdzēsim grēkus, jo tagad mēs esam pilnīgi patiesais Dieva templis, bet tas tur, lejā, ir kļuvis 
par slepkavu bedri. Tādēļ drīz arī pienāks tā ļauno augļu raža, ko tas izsēja savos tīrumos. Tad 
no saviem ērkšķiem un dadžiem [tas] neievāks vīnogas un vīģes. 

17. Bet kāds tagad – saku – Jehova Vārdā ir templis, tāds pats un vēl daudz sliktāks reiz būs 
jaunais pagānisms Manā Vārdā un tā augļu raža padosies vēl daudz sliktāka, kā tur, lejā, drīz 
padosies šī tempļa raža. 

18. Jūs gan nebūsiet vainīgi pie jaunā pagānisma, tāpat kā pravieši nav vainīgi, ka templis 
tur, lejā, ir kļuvis tāds, kādam tam nevajadzēja būt, bet gan visu vainu nesīs tie cilvēki, kuriem 
viņu omulīgais slinkums neļāva pašdarbīgi iet pa patiesības ceļu, bet gan mīļāk priekš sevis lika 
iet citiem, un, proti, tieši priesteriem par viņiem sniegtajiem netīrajiem upuriem, - bet arī ne pa 
patiesības ceļu, bet gan pa krāpšanas un melu ceļu. Un tad viens aklais ved otru aklo tik ilgi, līdz 
abi nonāk pie bedres un tad abi arī iekrīt. 

19. Kad jūs no Manas mutes to nu dzirdat, tad arī saprotiet to pilnā patiesībā, un nekad 
neļaujiet sevi savaldzināt no augstmaņu slinkuma. Jo kas pats negrib strādāt, tam arī nav jāēd 
no dzīvības trauka!” 

20. Rakstu mācītājs teica: „Nu Tu runāji pavisam skaidri un teiktā patiesība ir rokām 
aptverama! Ja arī Mozus un pravieši ar tautu būtu runājuši tikpat skaidri, kā Tu, ak, Kungs un 



 
72 

 

Meistar, nu runāji ar mums, tad viss jūdaisms nu stāvētu uz pavisam citiem pamatiem, kā tas ir 
šajos ļaunajos laikos. Kad tāda Tava mācība nonāks starp ļaudīm, tad tā uz visiem laikiem 
noteikti nesīs pavisam citādus augļus, jo no mums tā pāries pie citiem patiesi tikpat nemainīga, 
cik nemainīgi pie debesīm iemirdzas un dziest zvaigznes. Mēs lūdzam Tevi, ak, Kungs, lai tikai 
mūs nekad nepamet Tava žēlastība un palīdzība, kā arī tos, kuri pēc mums vedīs un vadīs Tavas 
tautas.” 

44. GAISA DABAS GARI 

1. Es sacīju: „Tu nu gan runāji ļoti labi, un šī, jums tagad dotā mācība, pie tīriem saglabāsies 
tīra līdz laiku beigām, bet, ja tu domā, ka ar jūdaismu būtu arī citādi, ja Mozus un pravieši būtu 
runājuši ar tautu tikpat skaidri, kā Es tagad ar jums runāju, tad Es tev saku, ka par to tu ļoti 
maldies. Jo ja Mozus un pravieši būtu ar tautu runājuši tādā veidā kā Es tagad ar jums, tad 
tauta, ka toreiz visvieglāk varēja saprasties līdzībās, nespētu saprast ne Mozu, ne praviešus. 

2. Toreiz pat vienkāršai un parastai tautai bija atbilstības zinātnē un tās rakstībā bija attēli, 
un tās valoda veidojās no tautā labi pazīstamām gleznām. Bet, kad vēlāk tauta kļuva turīgāka un 
ievērojamāka, tad viņai drīz bija daudz šīs zemes vajadzību, un, lai tās apmierinātu, tam arī 
vajadzēja radīt daudz dabīgu līdzekļu. Nu daudzās vajadzības un daudzie līdzekļi arī dabūja 
savus pavisam vienkāršos vārdus, aiz kuriem neatradās nekādi atbilstoši attēli. Šie, tikai vēlāk 
no cilvēkiem veidoties vajadzību un priekšmetu vārdi, drīz izstūma gleznu rakstu un to iekšējo 
nozīmi, un, tātad, ne Mozus, ne pravieši nebija vainīgi pie tā, ka viņi no tagadējiem jūdiem vairs 
netiek saprasti. Bet gan tikai paši cilvēki, kas pašu vainas dēļ un vienmēr pieaugošā 
pasaulīgumā pavisam pazaudēja seno rakstu un valodas vēsti, kas sevī vienmēr glabāja dziļu 
garīgumu. 

3. Ja tu Mozus laikā būtu tā runājis, kā tu runā tagad, tad toreiz tevi nebūtu sapratuši ne 
Mozus, ne citi pravieši, bet tā kā senā valoda tev zināmu iemeslu dēļ ir pilnīgi zudusi, tad 
jums[?] tajā vajag meklēt [saskatīt] cēloni, kādēļ jūs tagad nevarat saprast Mozu un praviešus. 

4. Bet tagad sāk aust gaisma un mūsu templieši citā zālē sāk rosīties, lai drīz uzsāktu ceļu 
uz saviem dzīvokļiem, un tur dotu pavēles savai noteikti nolemtai aizbraukšanai. Kad viņi drīz 
no šejienes aizies, tad mēs iesim ārā un tur izdarīsim savus novērojumus. 

5. Bet tu, draugs Lācar, gan darīsi labi, ja tu liktu dažiem saviem kalpiem pavadīt 
templiešus līdz dārza vārtiem, jo viņi savās domās redz lejā, uz ceļa, uzglūnam trīs lauvas, un 
tas viņus biedē. Tādēļ liec dažiem kalpiem ieiet viņu istabā un pateikt, ka no lauvām vairs nav 
ne vēsts. Bet, ja viņi vēl nebūtu pārliecināti, tad lai kalpi piedāvājas viņiem par pavadoņiem. 
Templieši šo piedāvājumu ar prieku pieņems, bet pēc tam tūlīt aizies, un tad mēs tūlīt varam 
doties ārā.” 

6. Lācars tūdaļ tā darīja un nedaudzos acumirkļos kalpi jau bija gatavi izpildīt rīkojumu un 
pēc stundas ceturkšņa templieši aizgāja. 

7. Pēc tam Es pasaucu Rafaēlu un klātesošo dēļ viņam sacīju: „Bet tu parūpējies par mūsu 
jauniešiem un pirms mums aizved viņus uz Betāniju pa nomaļas ceļu! Tur sagaidi mūs, jo mēs 
pēc trim stundām sekosim.” 

8. Tad Rafaēls arī steidzās pie jauniešiem, un ātri visu nokārtoja. 
9. Pa to laiku bija kļuvis gaišāks, un Mēs atstājām viesnīcu un devāmies uz augstieni, kura 

jau tika aprakstīta. Pie debesīm vēl mirdzēja lielākās zvaigznes, sirpja veida mēness un planēta 
Venēra, kas viss sniedza brīnišķu skatu. 

10. Bet rīts bija diezgan vēss un romieši teica: „Šis retais skats būtu labs, ja tikai rīts nebūtu 
tik jūtami vēss.” 



 
73 

 

11. ES sacīju: „Šis vēsums ādai gan ir mazliet nepatīkams, bet toties spēcinošs miesai un 
garam, jo tagad mums garam dodas tīrāki gari. Bet, ja jums ir par vēsu, Es jau gribu darīt, ka 
jums no iekšas kļūst siltāks. Mēs tomēr paliksim šajā tīrajā temperatūrā!” 

12. Tad romieši sacīja: „Ak, tad mēs arī paliekam, jo vairāk spēka miesai un dvēselei nevar 
kaitēt arī mums, romiešiem!” 

13. Un tā visi palika priecīgi un apmierināti, un neviens vairs neievēroja aukstumu. 
14. Bet tad Agrikola Man teica: „Kungs un Meistar, vai tagad mums garāmejošiem gariem ir 

arī kāds viņiem ierobežots veids, vai arī viņi bezveidīgi tikai viens otrā ieplūst, kā jūrā viens 
ūdens piliens otrā?” 

15. ES teicu: „Mans draugs, te būs mazliet grūti dot tev šinī ziņā kādu pilnīgi saprotamu 
atbildi, bet pamēģināsim citā veidā! Es jums, romiešiem, uz nedaudz acumirkļiem atkal atdarīšu 
iekšējo redzi, un tad jūs paši pēc redzētā varēsiet dot sev pareizu atbildi.” 

16. Tas romiešiem patika, un Es viņiem tūlīt atvēru iekšējo redzi, arī Agripam un Lajam, kas 
mums sekoja no Emmas un vēl bija pie mums. 

17. Tagad viņi redzēja neskaitāmi daudz dažādu tēlu ,kas viens pie otra saspiesti slīdēja 
garām un Agripa teica: „Ak, bet tas ir dīvaini! Kāds neskaitāms daudzums neaprakstāmu formu 
un veidu. Šeit ir redzami visdažādākie augi un stādi, to starpā arī sēklas! Uz stādiem redzamas 
arī daudz dažādu insektu oliņas, viņu kāpuri, kā arī pilnīgi izveidotās insektu formās redzami 
gaiši mirdzoši punkti, un starp minētām formām redzam neizmērojami daudz pavisam mazus 
gaismas punktiņus līdzi šūpojamies. Viss iet raibi un jautri, cits caur citu, un neviens nesajaucas 
ar citiem. Tātad, tie ir tie tīrie debess gari?” 

18. Pēc tam Es atkal aiztaisīju romiešu iekšējo redzi un viņi atkal neredzēja neko citu, kā 
tikai tīru gaisu. 

19. Tad Agrikola teica: „Kungs un Meistar, kāds ir šo garu sevišķais uzdevums? Vai no 
viņiem reiz materiālā pasaulē radīsies viss tas, kam viņi acīmredzot savās formās nes plānu, jeb 
vai ir zināmā mērā mirušo stādu, augu, koku un insektu dvēseles?” 

20. ES teicu: „Tas otrs nē, bet pirmais tādā veidā, kā jūs ar iekšējo redzi redzējāt! 
21. Viņu inteliģence, kas arī atklājas caur formu, dzen viņus apvienoties ar visu jau uz šīs 

zemes pastāvošo, kas ir cieši radniecisks viņu formai. Pēc tam viņi darbosies stādos un no viņu 
daudzuma un darbīguma tad arī atkarājas vienas vai otras ražas daudzums, tāpat arī [no] 
dažādo mazo dzīvnieku daudzuma, kurus jūs saucat par odiem, insektiem un tārpiņiem. Bet tie 
arī vienmēr ir pirmie kādas zemes dzīvnieki, kuru dvēseļu apvienošanās tikai tad rada lielākus 
zemes dzīvniekus.” 

22. Agrikola teica: „Kungs un Meistar, bet kādēļ mēs nevarējām redzēt nevienas nomirušas 
šīs zemes cilvēku dvēseles?” 

23. ES teicu: „Divu iemeslu dēļ. Vispirms, Es jūsu iekšējo redzi atvēru tikai tik tālu, ka varat 
redzēt jau vairāk matērijā pārgājušos dabas garus, kas pieder pie iekšējas redzes zemākās 
pakāpes, kas dažam labam cilvēkam no dabas dots. Bet ar šīs pakāpes iekšējo redzi nevar 
redzēt dvēseles, it sevišķi pilnīgās, jo šī redze vēl pieder vairāk pie materiālās, ne kā pie garīgās 
redzes. 

24. Bet otrkārt, kas attiecas uz netīrām dvēselēm, ko jūs varētu redzēt ar Manis jums doto 
iekšējo redzi, tad šinī vietā viņas neatrodas, un tādēļ jūs nevarējāt tās redzēt; jo tāda veida 
dvēseles rūpīgi izvairās no Manas personas atrašanās vietas un pilnīgās klātbūtnes. – Un tagad 
tu zini abus iemeslus, kādēļ jūs pie šīs izdevības nevarējāt redzēt nevienu šķīrušos dvēseli.” 

25. Ar šo paskaidrojumu visi romieši bija pilnīgi apmierināti un vairāk par to nejautāja. 

45. AGRIKOLA PIEMIN MARIJU NO MAGDALONAS 



 
74 

 

1. Bet Agrikola, kas bija ļoti jūtīgs vīrs, lūdza Man vārdu un sacīja: „Ak, kādus 
neizmērojamus dārgumus, nu gandrīz astoņās dienās, mēs esam guvuši! Mēs šeit esam atraduši 
Visaugstāko, Vispirmo un Vislielāko! Un kam pēc Tavas slepenās žēlastības mums jāpateicas 
par šo neaprakstāmo laimi? Redziet un klausieties: Tai, vēl jaunajai sievietei, kas mums mūsu 
ierašanās vakarā parādīja ceļu uz šejieni! 

2. Tā sieviete, kas pēc mana neizšķirošā sprieduma, šķiet, pieder pie tām sievietēm, kas ar 
kautrību un citiem tikumiem sevišķi neizceļas, bija noteikti Tavas gribas slepeni inspirēta, un 
tai vajadzēja kļūt par dzīvības gaismas ceļa rādītāju. 

3. Es kā romietis šo minēto sievieti noteikti nepazīstu un nezinu arī viņas dzīves vietu un 
vārdu, - tātad nevaru arī zināt, vai viņa ir bagāta vai nabaga, un vai viņai vajadzīga palīdzība. 
Bet ja viņa tomēr piederētu nabadzīgo šķirai – kā es to kā ticamāko varu pieņemt – tad es 
gribētu ar drauga Lācara palīdzību patiesā, cilvēciskā pateicībā piedāvāt viņai atbalstu, kas 
noteikti būtu pareizi, jo draugs Lācars noteikti zinās, kāda ir tā lieta ar šo sievieti. Es ļoti brīnos, 
ka viņa nav mūs atkal apmeklējusi šeit uz šīs svētības kalna. Emmā – cik atceros – [viņa] it kā 
gribēja Tevi, ak, Kungs un Meistar, meklēt, un iepriekš apjautājās par Tavu uzturēšanās vietu, 
bet nedabūja nekādas ziņas, un tā, acīm redzot, tur neaizgāja. Bet tagad mēs esam šeit jau 
vairākas dienas, un es atkal brīnos, ka viņa nav redzama.” 

4. ES teicu: „Tā jaunava nezināja, ka Es vēl šeit uzturos, bet vakar Betānijā viņa no mūsu 
drauga Lācara māsas to uzzināja un nu ir ceļā uz šejieni. Ap saules lēktu viņa arī ieradīsies šeit 
un tu varēsi darīt viņai labu. 

5. Bet, kas attiecas uz viņas līdzšinējo vietu, tur tu pareizi spried; bet pie tam viņa vienmēr 
domāja par nabagiem, tādēļ, ka viņa, kā laicīga skaistule ar savu dzīves veidu ir ieguvusi lielas 
bagātības un jau no saviem vecākiem ir bagātīgi nodrošināta. 

6. Tur, tālumā, pret dienvidiem tu redzi uz pakalna pili. Tās nosaukums ir Magdalēna. 
Jaunava tur ir dzimusi un pils daudzie dārzi, pļavas, vīna kalni un meži tagad nu ir viņas 
īpašums, tā kā viņas vecāki jau kopš vairākiem gadiem ir miruši. Viņa jau vairākas reizes varēja 
apprecēties, bet templieši viņu no tā atturēja, jo viņi pie viņas vienmēr atrada labu mājvietu, un 
arī citādi ar viņu labi izklaidējās. Bet, kopš viņa Mani ieraudzīja, iepazina un dzirdēja Manus 
Vārdus, viņas mājā, saprātā un sirdī ir kļuvis citādi un tādēļ, ka viņa daudz mīlēja nabagos, tad 
viņai daudzie grēki arī tika piedoti. 

7. Viņas vārds ir Marija no Magdalonas. Nabadzības dēļ viņai, tātad, nav vajadzīga 
palīdzība no jūsu puses, bet, ja viņa gribēs no jums kaut ko pieņemt saviem daudziem 
nabagiem, tad to jūs gan varat viņai piedāvāt. Un tagad jūs arī zināt, kas un no kurienes ir šī 
jaunava, un kā viņu sauc, tomēr arī viņas parāds lai ir smiltīs rakstīts! 

8. Un tagad pietiek par šo lietu, nu labāk aplūkojam skaisto rītu, kura apveidos visos 
virzienos varēsiet dažu ko uzzināt, sevišķi, par jaunā pagānisma pēdējo laiku.” 

46. PAGĀNISMA TIESA 

1. Šeit Mani vecie mācekļi teica: „Kungs un Meistar, Tu mums apsolīji šeit par to tuvāk 
darīt zināmu, un dari nu to, tā kā tagad tam būtu piemērotākā izdevība.” 

2. ES teicu: „Kad tam ir piemērota izdevība, to Es gan zinu vislabāk, un tad Es tieši jums par 
to daudz pavēstīšu, kas arī noteikti tā notiks, jo Es cilvēku brīvai gribai neko nedrīkstu mainīt, 
un jūs to nevarat mainīt. 

3. Bet ar Manu dzimšanu pagāniem tiesa ir jau visur sākusies, un turpmāk pastāvīgi 
pieaugošā daudzumā turpināsies uz šīs zemes gandrīz 2000 gadus, līdz pilnīgai gaismai starp 
cilvēkiem. 



 
75 

 

4. Bet kā jūs tagad austrumos pie horizonta redzat veidojamies un atrodamies dažādus 
mākoņus, it kā tie gribētu, traucējot, stāties pretī saules lēktam, tāpat pret reiz nākošo garīgo 
un mūžīgo patiesības Saules ausmu arī sāks stāties pretī daudzi traucējoši mākoņi un nodarīs 
cilvēkiem daudz zaudējumu, bet tomēr beigās nevarēs aizkavēt patiesības Saules ausmu. 

5. Jūs iepriekš redzējāt mirdzam pie debesīm vēl daudzas gaišas zvaigznes, un pēc rieta arī 
redzējāt zvaigznes, kas mirdz tumšā naktī. Redziet, tas bija kā labs vēstnesis vēl pirms tagad 
redzamiem rīta vēstnešiem un darbojās naktī, un tas tagad ir jūsu amats. 

6. Bet, kad pie garīgā rīta horizonta ausīs vēl gaišākie rīta vēstneši, tad tā būs zīme, ka 
viņiem drīz sekos lielā un vispārējā dzīvības Saule. Viņas gaišākā gaisma būs nepielūdzama visu 
melu un krāpšanu tiesa, un meli, kopā ar saviem mācekļiem un cienītājiem, kopā ar visu 
pasaules pompu nogrims nicināšanas, taisnīgu dusmu un aizmirstības bezdibenī, jo tad 
apgaismotie cilvēki vairs nedomās par krāpšanu un ilgo tiesu. 

7. Bet kā jūs to tagad jau varat labi pamanīt, ka vēl tikko tik draudošos melnos mākoņus 
sāk ieskaut zeltā mirdzoša apmale, tāpat tajos laikos jūs arī manīsiet, ka cilvēki, kas vēl nesen 
bija tumši un patiesi gaismas ienaidnieki, vairāk un vairāk no visām pusēm, patiesības gaismas 
stariem apņemti, tad arī paši starodami kļūs veco melu ienaidnieki. Un tāds mirdzums no 
tuvojošās debess patiesības Saules ausmas būs Manas cilvēka Dēla zīmes visiem taisnīgiem, un 
zemes, un lielās tiesas pār jaunās Bābeles netiklību, sākums. 

8. Tad patiesības mīlētāji sāks augsti gavilēt un Mani slavēt, ka Es viņiem jau iepriekš 
sūtīju Manas ausmas zīmes pie iekšējā gara dienas debesīm. Bet patiesības ienaidnieki sāks 
vaimanāt un griezt zobus, un meklēs paslēpties, cik vien iespējams, tumšākos kaktos, kopā ar 
saviem arvien mazāk paliekošiem piekritējiem, - bet tas viņiem daudz nelīdzēs, jo, kad uzlēks 
pilna patiesības Saule, tad tās gaisma apgaismos visus vēl tumšos caurumus, kaktus un alas, un 
gaismas ienaidnieki visā jaunā zemē neatradīs vairs nevienu paslēptuvi. 

9. Bet Es Pats tajā Saulē būšu kā mūžīgā patiesība un caur tās gaismu, cilvēku dzīvības un 
viņu laicīgā, garīgā un mūžīgā likteņa Valdnieks un Vadītājs. 

10. Un ar to nu Es jums nu parādīju pilnīgu un viegli aptveramo patiesību par jaunā un vecā 
pagānisma lielo tiesu. Bet Es jums vēlāk cilvēkiem došu vēl vienu līdzību, ko jūs tad arī varēsiet 
cilvēkiem paziņot, bet tikai ar pareizu izskaidrojumu. – Bet tagad atkal turpinām mierīgi 
aplūkot rīta ausmu.” 

47. ROMAS UN ANTIKRISTU NĀKOTNE 

1. Pēc ceturtdaļstundas, kurā mēs visi ļoti uzmanīgi aplūkojām rīta ausmu, Es atkal visiem 
klātesošiem teicu: „Tagad esiet ļoti uzmanīgi, kas viss vēl pirms pilnīgas Saules uzlēkšanas jums 
īsti tēlaini parādīsies, jo Es tā gribu, ka arī jums ar savām acīm jāredz, kā tajā jaunā pagānisma 
pēdējā laikā viss veidosies!” 

2. Tagad ar divkāršu uzmanību visi vērsa savas acis uz austrumiem. Līdz pilnīgam Saules 
lēktam vēl bija laba pusstunda laika, un, tātad, uzmanīgo mācekļu acu priekšā varēja parādīt vēl 
dažu labu gleznu. 

3. Vispirms bija redzams kāds biezs un pilnīgi melns mākonis, kas pacēlās tālu pie 
horizonta. Kad šis mākonis sasniedza apmēram septiņkārtīgi lielāku augstumu, kā tālie kalni 
pie horizonta, tad tas drīz kļuva kā kvēlojošs; jo tas uzliesmoja no neskaitāmi daudziem 
zibeņiem un tādēļ visi klātesošie domāja, ka tur nu trakos briesmīgs negaiss. 

4. Bet Es teicu: „Rūpējieties par ko citu, jo šo parādību, izņemot mūs, neviens cits neredz 
ne niecīgāko!” 

5. Pēc tam atkal visā mierā tika vērots, kas viss sekos. 



 
76 

 

6. Un, redzi, uz virsējās melnās, un no daudziem zibeņiem kvēlojošās mākoņu malas, 
parādījās liela pilsēta! 

7. Un Es teicu: „Skatieties jaunās Bābeles attēlu!” 
8. Tad Agrikola teica: „Kungs, tam ir liela līdzības ar mūsu Romu, tikai es pamanu 

visapkārt daudz drupu, tomēr es redzu pilsētā blakus vecām, man labi pazīstamām ēkām, 
daudz jaunu ēku un tempļu, kuru galotnes dīvainā kārtā ir izgreznotas ar krustiem. Ko gan tas 
nu nozīmē?” 

9. ES teicu: „Redzi, tas ir vecā pagānisma noriets un tai pašā laikā, jaunā pagānisma 
sākums! Apmēram pēc 500-600 gadiem no šī laika tur visur tieši tā izskatīsies. Bet tagad tikai 
vērojiet to attēlu tālāk.” 

10. Atkal visi pievērsa uzmanību attēlam, kura ainas ātri, viena pēc otras, attīstījās. Bija 
redzamas lielas tautu masas un daudzas briesmīgas kaujas un kari, un pilsētas vidū redzēja 
paceļamies kaut ko augstu kā kalnu! Uz kalna stāvēja augsts un liels tronis, pēc izskata it kā no 
kvēlojoša zelta. Uz troņa sēdēja valdnieks ar trīskāršu kroni galvā un zizli, kura augšdaļu 
greznoja trīskārtīgs krusts. No viņa mutes izgāja neskaitāmas bultas un no viņa acīm un krūtīm 
šaudījās tikpat daudz dusmu, un lielākās augstprātības zibeņi. Un viņam tuvojās valdnieki, no 
kuriem daudzi viņa priekšā dziļi noliecās. Kuri viņa priekšā noliecās, tos viņš uzlūkoja 
draudzīgi un apliecināja viņu varu; bet kas viņa priekšā nenoliecās, tos dusmīgi vajājot, tiesāja 
viņa bultas un zibeņi. 

11. Šeit Agripa teica: „Kungs, tad nedod nekādu labu priekšstatu par jaunās Bābeles vēlāko 
valdnieku! Šķiet, ka viņa vara būs vēl lielāka, bet arī daudz briesmīgāka, kā tas ir tagad. Jo tagad 
tikai ļaunākie noziedznieki tiek sodīti ar krustu, - bet tikai ar vienkāršu, bet viņš savā valdnieka 
rokā tur trīskāršu krustu pat pret visiem citiem valdniekiem! Kungs un Meistar, izskaidro to 
mums tikai nedaudz!” 

12. ES teicu: „Tas neattēlo nekādu atsevišķu valdnieku pār daudzām zemēm un tautām, bet 
gan tikai antikrista redzamo personību! Bet trīskāršais krusts nozīmē Manu Mācību, kas tieši 
trīskārtīgi viltota, tiks uzspiesta ķēniņiem un viņu tautām, viltota vārdos, viltota patiesībā un 
viltota dzīvā pielietošanā. 

13. Bet ķēniņi, kas viņa priekšā nenoliecas, un kurus viņš nolād, tie ir tie, kuri vairāk vai 
mazāk paliek senās mācības patiesībā. Viņus gan sasniedz viņa bultas un zibeņi; bet tie tomēr 
nevar viņiem neko nozīmīgi ļaunu padarīt – bet tagad vērojiet to attēlu tālāk, jo Es tikai caur to 
varu jums parādīt galvenos momentus!” 

14. Tagad atkal visi skatījās ar vislielāko uzmanību. 
15. (Kungs): „Un redzi, daudzi ķēniņi, kas iepriekš vēl klanījās tā priekšā, kas sēž uz troņa, 

sapulcina savus karaspēkus un dodas pret viņu! Redzi, notiek smaga kauja, un viņa augstais 
tronis jau noslīd ievērojami zemāk pilsētā, un tagad jūs redzat tikai dažus ķēniņus, kas tagad 
tikai [...] noliecas viņa priekšā, kamēr no daudziem citiem, no viņa atkritušiem ķēniņiem, 
daudzās bultas un zibeņi tiek sūtīt atpakaļ uz viņu. Bet tagad no viņa gandrīz nekas vairs nav 
redzams, un tas notiks jau pēc 1000 līdz 1500, līdz 1600 un 1700 gadiem. 

16. Bet nu skatieties vēlreiz! Redziet, viņš mēģina vēlreiz piecelties, apņemts no melna pūļa, 
un daži ķēniņi sniedz viņam rokas, un viņam palīdz; bet, redziet, tie, kas to dara, tūlīt kļūst 
pilnīgi nevarīgi un tautas norauj viņiem kroņus no galvām un dod tos stipriem ķēniņiem! Nu, 
redziet, tagad viņa tronis grimst un stiprie ķēniņi steidzas klāt, un sadala to vairākās daļās, un 
tā viņš zaudē visu savu varu un lielumu! Vēl gan viņš met bultas un vājus zibeņus ap sevi, bet 
tie nevienam vairs nenodara ļaunu, jo tās, pa lielākai daļai, griežas atpakaļ pret viņu pašu, un 
ievaino viņu, un viņa vājās un tumšās ordas.” 

48. PAR TŪKSTOŠGADĪGO VALSTĪBU 



 
77 

 

1. (Kungs): „Bet nu, redziet, kā Saule ar savu gaismu sāk jau gandrīz visu caurstrāvot, un 
jūs redzat tumšās ordas mūkam uz visām pusēm, bet tikai ne tur, no kurienes nāk Saule! Viņas 
gaismas priekšā nu viss izzūd un grimst aizmirstības valstībā. 

2. Bet tagad vēlreiz skatieties tur, un jūs redzat, ka no gaišajiem mākoņiem veidojas kāda 
jauna zeme! Ko gan gaišie mākonīši attēlo? Tās ir tādu tīru cilvēku apvienības, kas ir dievišķās 
patiesības caurstrāvotas. Un, redziet, šīs apvienības savirzās arvien ciešāk un ciešāk kopā, un 
veido vienu lielu apvienību. Un, redziet, tā tieši ir tā jaunā zeme, virs kuras izplešas jaunas 
debesis, pilnas gaismas un skaidrības! 

3. Bet tādēļ jums nevajag it kā domāt, ka šī dabīgā zeme pazudīs un pārmainīsies jaunā, bet 
gan tikai cilvēki, pilnīgi uzņemdami dievišķo patiesību savās sirdīs, savā starpā kā patiesi brāļi 
un māsas Manā Vārdā radīs jaunu, garīgu zemi. 

4. Tad šinī jaunajā zemēs Es būšu Pats un valdīšu starp manējiem un viņi satiksies ar Mani 
un nekad vairs Mani neizlaidīs no savām acīm. 

5. Bet līdzās vērojiet arī to veco zemi! Redziet, ka no jaunās zemes pastāvīgi lielākās 
straumēs gaisma lido lejā uz veco zemi, un to tā aizdedzina, ka liekas, ka tā stāv pilnās liesmās! 
Tur jūs redzat ļoti daudzus mirušos, kā ārā no kapiem, ejam gaismā, un kā viņi arī drīz tiek 
tērpti patiesības drānās un tad arī lido augšup jaunās zemes valstībā. 

6. Bet tūlīt arī ievērojiet, kā vēl ļoti liela, tumšāka daļa arī cenšas gaismas tērpu pārvilkt 
pār savu melno, un ar to savtības un valdītkāres dēļ vēlreiz radīt jaunu antikristisku 
pagānismu, bet Es Pats likšu pār viņiem nākt Manām Dusmām, t.i. Manas patiesības ugunij, un 
Mani jaunās zemes eņģeļi kā liesmojošiem zobeniem kritīs pār viņiem un aizdzīs katru tālāku 
tumšo cenšanos pilnīgas iznīcības bezdibenī. 

7. Tā tad ir vispēdējā un lielākā tiesa ap 1000 gadu vēlāk. Šis laiks tiks nosaukts par Manu 
tūkstošgades Valsti uz zemes, kas caur šo pēdējo tiesu vēlreiz uz neilgu laiku būs kaujiniecisks 
pārtraukums, bet uzvara būs drīza un pilnīga uz visiem laikiem. Kopš tā laika debesīs un uz 
zemes būs viens Gans un viens pavards. Tas gans, kā vienmēr, būšu Es, un pavardu veidos 
cilvēki uz zemes pilnīgā apvienībā ar Manās debesīs svētajiem. 

8. Jo šie dēvētie pēdējie, tāpat kā tas bija cilvēku pirmslaikos, uz šīs zemes redzami 
sadarbosies ar zemes cilvēkiem. Bet pirms tas notiks, dabīgā zeme piedzīvos pavisam varenas 
pārmaiņas. Lielas zemes un valstis, ko tagad vēl sedz liela un dziļa jūra, tiks paceltas kā 
auglīgākā zeme, un ļoti daudzi, tagad vēl ļoti augsti kalni, kļūs zemāki un ar savām sadrupušām 
galotnēm piepildīs dziļus grāvjus un ielejas, un veidos auglīgu zemi. 

9. Tā kā tajos laikos cilvēki vairs nekāros un nealks pēc laicīgām un pārejošām bagātībām, 
tad uz zemes arī dzīvos simttūkstoš reiz vairāk cilvēku, kā uz tās tagad dzīvo, labi pārtikuši un 
laimīgi. Bet vienlaicīgi tanī laikā pazudīs no zemes visas ļaunās, miesu ļoti mokošās slimības. 
Cilvēks sasniegs priecīgu un lielu vecumu, un varēs darīt daudz laba un nevienam nebūs bailes 
no nāves, tādēļ, ka viņš ar skaidru skatu savā priekšā redzēs dvēseles mūžīgo dzīvību. 

10. Galvenais, labākais darbs tanī laikā pastāvēs bērnu pareizā audzināšanā, un tajā, ka 
stiprie ar visu savu mīlestību pēc iespējas atbalstīs vecāko fizisko vājumu. 

11. Bet uz jaunās, laimīgās zemes tiks noslēgtas arī laulības, bet tā kā debesīs, pēc Manas 
kārtības – un tiks dzemdināti arī daudz bērnu, bet ne uz tīras saldkaisles ceļa, bet gan uz 
patiesas mīlestības nopietnības ceļa, un tā līdz šīs zemes visu laiku beigām. 

12. Te nu jums ir patiess attēls par pēdējo tiesu pār visiem pagāniem uz visas zemes, ko jūs 
arī gluži viegli un pilnīgi varat saprast.” 

49. DIEVA BĒRNU MISIJA VIŅPASAULĒ. ZEMES ILGUMS. 



 
78 

 

1. Šeit mācekļi Man jautāja: „Kungs un Meistar! Vai no garu valsts mēs varēsim to visu arī 
līdzaplūkot un sajust? Un cik ilgi vēl laimīgā zeme turpinās pastāvēt līdz tās laiku pilnīgām 
beigām?” 

2. ES teicu: „Kas attiecas uz jūsu pirmo jautājumu, tad jau pats par sevi saprotams, ka jūs to 
visu no debesīm ne tikai visskaidri redzēsiet, dzirdēsiet un jutīsiet, bet gan jūs kļūsiet tās 
galvenie vadītāji un uz visiem laikiem, - bet ne tikai uz jaunās zemes, bet gan pār visiem lielās 
radības cilvēkiem, tāpat kā pār visas debess, kas mūžam nekur nav ierobežota, bezgala 
daudzām apvienībām. 

3. Tādēļ Es jums vēlreiz saku, ka neviens cilvēks to nekad nav ne redzējis, ne dzirdējis, un 
neviena cilvēka jūtas jebkad to nojautušas, ko Dievs sagatavojis tiem, kas Viņu patiesi mīl. 

4. Es jums pat tagad varētu vēl daudz ko teikt un arī jau rādīt, bet jūs to tagad vēl nevarētu 
panest, bet, kad pār jums nāks visas patiesības un dzīvības gars, un jūs viņā atkalatdzimsiet, tad 
tas jūs vadīs un pacels visos Manas Gaismas dziļumos. Tikai tad jūs aptversiet un redzēsiet, 
kādus lielus Vārdus Es tagad jums un, caur jums, visiem citiem cilvēkiem runāju. 

5. Bet, kas attiecas uz jūsu otru jautājumu, tad patiesi tas ir ļoti dīvains. Jo mūsu 
rēķināšanai nav nekāda skaitļa, ar kuru varētu noteikt zemes gadu ļoti lielo daudzumu, kas 
sniegsies līdz jūsu laiku beigām, un, ja pat tas būtu iespējams, tad tas tiem, kas garā mūžam 
turpinās dzīvot, gan ir pilnīgi lieks. 

6. Es jums saku: Par kaut kādu noteiktu laiku un stundu nezina arī neviens eņģelis debesīs, 
to zina vienīgi Tēvs debesīs. Jo visa radība ir Viņa lielā doma, bet tā nav nekāda laika doma, bet 
mūžības, kā tās Visvarenais Nesējs un Turētājs! Bet Es jau tāpat nesen rādīju, ka beigās viss 
materiālais reiz tiks pārvērsts tīri garīgajā, bet kā pastāvīgi esošā, un nav vairs vajadzīgs par to 
jums vēl vairāk ko teikt. 

7. Labāk skatieties un aplūkojiet brīnišķo dienas rīta dabu, un kā pastāvīgi pieaugošā 
Saules gaisma padzen visus zemes tvaikus un skumjas, un no tā mācieties, ka turpmāk tas 
garīgi būs arī jūsu darbs un jūs darītu labāk, nekā pārāk čakli apjautājoties par to, kas uz jums 
vēl ilgi neattiecas. 

8. Par ko jums jārūpējas, to Es jums jau ļoti bieži rādīju; Par visu pārējo jums pavisam nav 
jārūpējas! Jā, Es jums saku, ja jūs turaties pie Manis ticībā un mīlestībā, tas ir pat nevajadzīgi un 
ārišķīgi, ka jūs rūpējaties par nākošo dienu, ko jūs ēdīsiet un dzersiet, un ar ko tērpsiet savu 
miesu! 

9. Vai tirgū nevar dabūt simts zvirbuļu par vienu feniņu? Cik niecīga ir to vērtība cilvēku 
priekšā, un tomēr Tēvs debesīs rūpējas par viņiem, un tos labi apģērbj! Bet jūs kā cilvēki tomēr 
noteikti esat vairāk vērti kā zvirbuļi?! 

10. Aplūkojiet šīs lauku puķes un lilijas! Zālamans visā savā greznībā nebija tik brīnišķīgi 
tērpts, kā ir tās. Kas tad rūpējas par viņu tērpiem? Tāpēc visas jūsu tāda veida rūpes ir veltas – 
un vēl veltīgākas par kādreizējām pilnīgām šīs zemes laiku beigām! – Vai jūs visi tagad Mani 
pilnīgi sapratāt?” 

11. Visi, izņemot Jūdu Iskariotu, to apstiprināja. Viņam šķita, ka tam nav kļuvis pilnīgi 
skaidrs, ko Es kalnā pareģoju par pēdējo pagānu tiesu. 

12. Bet Es viņam teicu: „Tad griezies pie tiem, kam tas ir kļuvis skaidrs! Ko aptver romieši 
un pagāni, tad tev kā jūdam un vecam māceklim, arī jau vajadzēja būt saprotamam!” 

13. Uz to viņš neko vairs neteica, jo viņš labi manīja, kādēļ Es viņam devu tādu atbildi, un 
atkāpās. 

50. ROMIEŠU PATEICĪBA MARIJAI NO MAGDALONAS 



 
79 

 

1. Bet, kad mēs šajā augstienē apmierināti vēl kādu laiku uzturējāmies, tad visi ieraudzīja 
Mariju no Magdalonas, nākam uz Lācara viesnīcu, un viņa tūlīt pie tās kalpotājiem apjautājās 
par Mani. Viņi viņai tomēr lika gaidīt, līdz Es atgriezīšos; bet, kad viņa drīz un viegli mūs 
ieraudzīja uz pakalna, viņa neļāvās atrunāties un steidzīgiem soļiem nāca pie mums augšā. 

2. Kad viņa tuvojās mūsu atrašanās vietai, tad Agrikola gāja viņai pretī, draudzīgi viņu 
sveicināja un tad veda pie mums, kur viņa arī no citiem romiešiem tika draudzīgi sveicināta. 

3. Bet viņa (Marija no Magdalonas) teica: „Es patiesi nezinu, kādēļ man šeit tiek parādīts 
tāds gods! Es esmu tikai grēciniece un pelnu, ka tieku no visiem cilvēkiem dziļi nicināta. Bet, ka 
arī es būtu cieņas vērta, sevišķi, no tādiem augstiem kungiem, kādi esat jūs, to mans saprāts 
neaptver. Es šeit esmu nākusi, lai vienīgi pateiktos manas dzīvības Kungam, tā kā Viņš mani 
atbrīvoja no miesas ļauniem gariem, bet es neesmu šeit nākusi, lai liktu sevi godāt!” 

4. Agrikola teica: „Klausies, tu, mīļā Marija no Magdalēnas! Mums visiem, kas šeit atnācām 
no Romas, ir tev par daudz ko jāpateicas. Ja tu apmēram pirms astoņām dienām tajā vakarā 
mums neparādītu ceļu uz šejieni un arī neatvestu, tad mums varbūt nemaz nebūtu bijusi tā 
mūžam nenovērtējamā laime personīgi pazīt visas dzīvības un esamības Kungu, Viņu atzīt kā 
vienīgi patieso Dievu un mācīties mīlēt pār visu! Redzi, vienīgi tajā ir iemesls, kādēļ mēs esam 
un arī turpmāk paliksim tev pateicīgi un tādēļ par to nu tik ļoti nebrīnies, ja mēs tev tik 
draudzīgi nākam pretī! Mēs to par uzskatām par savu pienākumu, tādēļ, ka tu mums palīdzēji 
gūt nenovērtējamu laimi. 

5. Mums tieši ir kāds labs valsts likums, ka tam, kas pateicoties otram cilvēkam, ir 
sasniedzis lielu un patiesu laimi, visu mūžu ar vārdiem un darbiem jāpaliek šim cilvēkam 
augstākā mērā pateicīgam arī tad, ja cilvēks, kura dēļ otrs sasniedzis lielu laimi, nezinātu, ka 
viņš savam līdzcilvēkam lielo laimi palīdzējis sasniegt. – Šī laime sniedzas arī uz laimi izraisītā 
pēcnācējiem. 

6. Bet, kas ir visas materiālās laimes labumi, ko cilvēks, pateicoties otram, var sasniegt, 
pret šiem, tīri garīgiem, kurus mēs ieguvām šeit?! Caur tiem mēs atradām vienīgi patieso Dievu 
un caur Viņu paši sevi, kas mēs bijām pazuduši, un atradām patieso, mūžīgo dvēseles dzīvību. 
Un tas ir bezgala vairāk, nekā ja tu mums būtu palīdzējusi iegūt visas pasaules bagātības. Un 
tādēļ mēs tev, tādēļ, ka tu tam biji pirmā ierosinātāja, uz visiem laikiem esam parādā visu 
pateicību. 

7. Ja tev trūktu laicīga manta, tad mēs tevi arī ķēniski atalgotu, bet tā kā tu jau tāpat esi 
bagātīgi apgādāta ar šīs zemes labumiem, tad mēs savu visdraudzīgāko pateicību nevaram 
izteikt ne ar ko citu, kā mūsu patiesiem un atklātiem vārdiem, kā tie ir izauguši mūsu sirdīs, un 
tu neatradīsi tādu mūsu pateicību, kā to prasa mūsu pienākums!” 

8. Nu Marija no Magdalonas tāpat ļoti draudzīgā balsī teica: „Tas gan ir ļoti skaisti un 
pieklājīgi no jums, dižciltīgiem romiešiem, ka jūs man tāpēc esat un gribat palikt pateicīgi, 
tādēļ, ka es, gadījuma pēc – dabīgi, kā viegli aptverams, bez manas ziņas un gribas – jums 
palīdzēju gūt bezgala lielu laimi, bet tomēr man tādēļ nepienākas nekāda pateicība un gods, jo 
tas viss, tātad, bija Tā Kunga griba un es pati biju tikai Viņa mēms un akls darba rīks. Un tā jūs 
vienīgi Kungam esat parādā visu pateicību un godu!” 

9. Agrikola vēlreiz teica: „Ak, tu, mīļā un daiļākā Marija no Magdalonas, mēs arī zinām, ka 
mums par visu jāpateicas vienīgi tikai Viņam, bet mēs domājam tā: Ja mēs gribam Kungam 
parādīt mūsu patieso un lielo pateicību par Viņa bezgalīgo žēlastību, ko Viņš mums nekad 
nedzirdētā, pārliecīgā mērā nu parāda, tad mēs tomēr nedrīkstam nicinoši pār plecu uzlūkot 
darba rīku, ko Viņš izlietoja mums par svētību, bet gan tā Kunga dēļ arī jāgodā. Tikai šinī ziņā 
mēs tevi arī godinām, vienalga, vai tu mūsu lielai dzīvības laimei biji redzīgs vai tikai akls darba 
rīks Visvarenā Kunga rokās, un es domāju, ka arī turpmāk tas tiks ņemts vērā. Jo, ja Kunga 
darba rīku nevēlētos ar pateicīgu sirdi apsveikt, kā tad būtu ar patiesu tuvākā mīlestību, ko pēc 
Kunga Mācības mēs esam parādā pat saviem ienaidniekiem, un noteikti vēl jo vairāk tiem, caur 
kuriem Kungs mums ļāva saņemt tik lielu žēlastību. 



 
80 

 

10. Redzi, tu nu mūsu daiļākā un neaizmirstamā draudzene, te man ir taisnība, un es 
nevienam neļauju man to apstrīdēt, un, vismazāk, tev, ko Kungs izraudzīja par mūsu laimes un 
vada-zvaigzni, un kurai tādēļ esam parādā cieņu un patiesu mīlestību! Tādēļ atstāj mani pie 
manām labām tiesībām!” 

11. Marija no Magdalēnas teica: „Jā, jā, šinī ziņā tev, augstais kungs, jau ir pilnīga taisnība, 
bet es pati tāpēc vienmēr slavēšu, godāšu un pateikšos Kungam, manai vienīgai mīlestībai, ka 
Viņš mani, lielu grēcinieci, padarīja par aklu un mēmu darba rīku! Bet, ja es būtu zinājusi, ka 
Viņš esot šeit, augšā, tad es nebūtu uzdrošinājusies tuvoties Kungam, tā kā es esmu par daudz 
dziļi pārliecināta par Viņa Mācības patiesību un par Viņa svēto, dievišķo būtību, un arī saprotu, 
ka grēciniece, kāda es biju, nekad nav un nevar kļūt cienīga tuvoties Viņa svētākai personai. 

12. Bet, pirmkārt, es nezināju, ka Kungs kopā ar saviem uzticīgiem mācekļiem šeit uzturas, 
bet es zināju, ka šī kalna viesnīca ir viena no labākām visā Jeruzalemē. Un tādēļ, ka šī viesnīca 
parasti tiek no svešiniekiem apmeklēta, tad es, kad jūs uz ielas mani apturējāt un apjautājāties 
par labu viesnīcu, atvedu šeit, augšā, un tādēļ es pretendēju uz cilvēciska veida „paldies”, kas 
man pienākas kā ceļa rādītājai uz labu viesnīcu, bet par to, ka jūs šeit augstākā mērā iemantojāt 
Kunga žēlastību, man patiesi nenākas nekāda, lai cik niecīga pateicība, tā kā man nevarēja būt 
nekāds nodoms jums to šeit sagādāt, pie kam, man nevarēja būt ne jausma, ka jūs to šeit 
iemantosiet. Tādēļ vienīgi Kungam dodiet visu pateicību un visu godu; un tādēļ nepieminiet 
mani, ko es jums pat sirsnīgi lūdzu!” 

13. Pēc tam Es teicu: „Klausies, tu, Mana Marija! Tu nu runāji pavisam labi un pareizi, un tev 
savā ziņā ir pilnīga taisnība, bet arī romiešiem ir viņu taisnība. Ka tu vienīgi Man piešķir visu 
godu un visu pateicību, caur to tu rādi, ka tu esi pilnīgi piepildīta no patiesas pazemības gara un 
tādēļ tev arī visi tavi grēki ir piedoti, bet arī romieši rāda, ka viņi ir caurstrāvoti ar tuvākā 
mīlestības garu un ar to negrēko pret Mani, ka viņi tevi ar pateicību atceras, jo arī tu biji tikai 
Manas mīlestības un Manas griba akls darbarīks. 

14. Bet pie šīs izdevības Es jums visiem saku: Jums nav jāmeklē pateicība un gods pie 
cilvēkiem, kuriem jūs Manā Vārdā darīsiet labu, tā kā arī Es Pats pie cilvēkiem to nemeklēju, jo 
Tas, kas mīt Manī, ir Mans visaugstākais gods; bet, ja par Manā Vārdā parādītām augstākām 
labdarībām cilvēki jūs apmelos un saņems ar nepateicību, tad Es viņiem to tāpat pierēķināšu, it 
kā viņi Man Paša to būtu nodarījuši, jo kas Manis modinātu patiesu mācekli neciena, un viņam 
Manā Vārdā nav pateicīgs, tas arī Mani, Kungu un Meistaru neciena un arī nav Man pateicīgs 
par viņam parādīto žēlastību. 

15. Jo, ja Es modinu mācekļus un praviešus, tas nenotiek vienīgi mācekļu un praviešu dēļ, 
bet gan visu cilvēku dēļ, un tādēļ arī mācekļiem un praviešiem jātiek uzskatītiem par tiem, kas 
viņi no Manis ir aicināti. Kas tad kādu mācekli vai pravieti uzņems Manā Vārdā, ar mīlestību un 
pateicīgu cieņu, tam Es to arī tā pierēķināšu, it kā viņš tā būtu uzņēmis Mani Pašu, un tad viņš 
reiz iemantos mācekļa un pravieša algu. Un šī alga patiesi nebūs niecīga! 

16. Bet bēda arī tiem, neīstiem mācekļiem un praviešiem, kas līdzīgi farizejiem un augstiem 
priesteriem liks cilvēkiem sevi godināt, un pat ar likumu no cilvēkiem to pieprasīt. Patiesi, tiem 
jātiek uzskatītiem kā zagļiem un laupītājiem, un reiz visu eņģeļu priekšā kritīs lielā kaunā! Jo 
vairāk viņi šajā pasaulē liks sevi godāt, jo lielāku kaunu viņi reiz sajutīs. 

17. Tas jums visiem labi jāievēro un jūs to arī viegli varat, jo ja jūs Manu patiesas un tīras 
tuvākā mīlestības bausli labi aplūkojat, tad jau veikli aptversiet, ka katram īstam un patiesam 
cilvēkam, viņa līdzcilvēku smirdošā augstprātība dara visvairāk sāpes!” 

51. GAIDĀMĀ TIESA 



 
81 

 

1. (Kungs): „Tādēļ, lai katrs ir pilns lēnprātības un pazemības, un ar to jūs parādīsiet 
lielāko un patiesāko cilvēku cieņu, viens ar otru dzīvosiet un sadarbosieties mierā un klusumā. 

2. Bet godkārība un augstprātība rada naidu, īgnumu, nicināšanu, dusmas, niknumu un 
beigās atriebību, karu un tā ļaunās sekas. Augstprātīgais un godkārīgais parasti ir arī pilns 
patmīlības un mantkārības, un tā kā viņš sava pasaulīgā goda paaugstināšanai visu grib iegūt 
tikai sev, tad tā bēdīgās sekas ir kā simtiem un tūkstošiem ap viņu, [līdz] nav nekā, un vajag 
dzīvot lielākā nabadzībā un postā, kā tas bija arī Noasa laikā, un vēl vairāk būs jaunā pagānisma 
pēdējā laikā. 

3. Bet tieši šis ļaunais un pilnīgi ellišķais stāvoklis starp cilvēkiem būs tiesa, ko viņi radīs 
paši sev. Proti, liels nabadzīgo un apspiesto skaits beigās sacelsies pret saviem 
augstprātīgajiem apspiedējiem un viņus nogalinās, un beigās, caur pārāk ļauni un spēcīgi 
apspiestās nabadzības dusmu uguni, tie būs otrie grēku plūdi. 

4. Bet tajos laikos arī dabīgā uguns daudzas vietas padarīs par tuksnešiem, jo tajos laikos 
cilvēki aiz pārmērīgas laicīgas mantkārības, līdzīgi ļauniem tārpiem, urbsies zemes dziļumos un 
tur meklēs, un arī atradīs visādus dārgumus. Bet, kad viņi nonāks pie vareniem, zemē 
apraktiem mūža mežu krājumiem, un tos izmantos kurināšanai, metālu kausēšanai un 
daudzām citām lietām, tad arī durvju priekšā būs pēdējā tiesa, ko viņi paši sev sagatavos. 

5. Bet visvairāk cietīs tie, kuri dzīvos valdnieku un tolaiku vareno lielajās pilsētās. 
6. Tādēļ visi vienmēr palieciet vienprātībā un pazemībā, un caur to patiesā tuvākā 

mīlestībā, tad starp jums neradīsies tiesa, jo tur, kur tajos laikos cilvēki dzīvos Manā kārtībā, tur 
arī neparādīsies pēdējā tiesa. Es jums to nu tādēļ iepriekš teicu, ka jums tas jāsaka un jāsludina 
arī citiem cilvēkiem, lai beigās neviens nevar aizbildināties, ka viņš neesot ticis no briesmām 
brīdināts!” 

7. Visi teica: „Kungs un Meistar, ar Tavu palīdzību mums patiesi netrūks dedzība labai un 
patiesai lietai, bet uz zemes, kas ir liela un plaša, ir daudz cilvēku, un mēs nevaram nonākt visās 
vietās, un tā starp labo turpinās zelt ļaunais, un mēs nebūsim spējīgi to pilnībā aizkavēt.” 

8. ES teicu: „Par to jūs, tāpat kā katrs Manā Vārdā patiesi labs, arī netiksiet saukti pie 
atbildības. Jo pietiek, ka cilvēkam patiesība tiek pasludināta; dzīve un darbība pēc tās ir katra 
paša lieta. Kas pēc tās dzīvos un rīkosies, tie nenonāks tiesā, bet gan iemantos mūžīgu dzīvību 
un kļūs svētlaimīgi.” 

52. MARIJA NO MAGDALONAS UN KUNGS 

1. Te Marija no Magdalonas pienāca Man tuvāk un teica: „Ak, Kungs un Meistar, vai arī es 
vēl varu kļūt svētlaimīga un kādreiz iegūt mūžīgo dzīvību? Jo es esmu liela grēciniece un Tavā 
svētā tuvumā man arvien vairāk un vairāk liekas, ka esmu pārāk necienīga Tavas arī 
vismazākās mīlestības!” 

2. ES teicu: „Paliec arī turpmāk tīrā mīlestībā un negrēko vairs! Tās ir tavas rūpes; par visu 
pārējo jau Es priekš tevis rūpēšos! Es tevi atbrīvoju no taviem netīriem grēkiem, un arī teicu: 
Tavi grēki tev ir piedoti, jo tu nabagiem esi parādījusi daudz mīlestības un tagad arī Mani mīli 
pār visu. Bet kam Es saku: „Tavi grēki tev ir piedoti!” Tam tie arī patiesi ir piedoti! Bet viņš 
nedrīkst turpmāk vairs grēkot, jo, ja viņš no jauna atkal grēko, tad viņš atrodas kādā vēl 
ļaunākā stāvoklī, kā bija viņa pirmais. Bet Es pie tevis redzu nopietnu gribu vairs negrēkot, un ā 
tu arī paliksi Manā žēlastībā un mīlestībā. Bet kas paliek Manā žēlastībā un mīlestībā, tam sevī 
jau ir mūžīgā dzīvība un līdz ar to mūžīgā svētlaimība. 



 
82 

 

3. Kas mīlestībā pret Mani dara visu, ko prasa tuvākā mīlestība, tam arī Es darīšu visu, ka ir 
Manā Varā. – Bet Manā Varā ir ne tikai daudz, bet viss. Ja, tu, mīļā Marija, to tagad zini, tad esi 
priecīga un turpini darīt labu un Es tevi neatstāšu!” 

4. Pēc tam Marija no Magdalonas nokrita pie Manām Kājām, ar aizkustinātu sirdi Man 
pateicās, un slacīja Manas kājas ar asarām, un noslaucīja tās ar saviem matiem. Bet Maniem 
veciem mācekļiem šī scēna likās par ilgu, un, pēc viņu domām, arī nedaudz nepieklājīga, un 
slepenībā viņi pie sevis kurnēja. 

5. Bet Es to manīju un viņiem teicu: „Kādēļ tad jūs par to dusmojaties? Es jau ilgi Esmu 
starp jums un jūs nekad neesat Man apliecinājuši tādu mīlestību, un Es no jums to arī neprasu. 
– Bet tādēļ Es jums nu arī saku: Kur vien Mans Evaņģēlijs tiks sludināts cilvēkiem, tur arī 
Marijai jātiek pieminētai; jo viņa Man ir parādījusi lielu mīlestības darbu. To ievērojiet arī jūs! 
Bet tu, Marija, nu atkal piecelies un esi droša par Manu pilnu mīlestību un žēlastību!” 

6. Pēc tam Marija piecēlās, ar mīlestības pilnāko sirdi Man vēlreiz pateicās. 
7. Bet Mācekļi Man un Marijai lūdza piedošanu par savu nelielo neiecietību. 
8. Un Es teicu: „Mācieties vājības paciest, tad ar to jūs Manā priekšā vairāk parādīsiet jūsu 

dvēseļu spēku, kā, ja jūs cīnāties tikai ar varoņiem un visus uzvarat! 
9. Bet nu Saule ir pacēlusies diezgan augstu virs horizonta, un brokastis ir sagatavotas, 

izbaudām tās un tad dodamies uz Betāniju.” 
10. Pēc tam ātri devāmies mājās un ēdām brokastis, kurās piedalījās arī mūsu Marija. 
11. Bet pēc brokastīm Lācars ar savu saimnieku sakārtoja rēķinus, un ņēma sev līdzi peļņu 

un arī citus dārgumus, un vērtības. Tur bija ko nest desmit mūļiem, jo tur bija arī dažu atgriezto 
farizeju dārgumi, kurus Lācars pārņēma uzglabāšanā. 

12. Nikodēms, Jāzeps no Arimatijas un vecais rabīns nodeva sevi Manai žēlastībai, pateicās 
par visu un kopā ar magiem devās uz pilsētu, kur viņiem bija darbs. Bet magi devās tālāk pie 
savējiem, kas viņus ar ilgošanos gaidīja. Bet abi romieši, kas dzīvoja Emmā, kopā ar tiem 
septiņiem Ēģiptiešiem devās uz Emmu, no kurienes tad pēdējie pēc dažām dienām ceļoja uz 
savu dzimteni. Bet visi pārējie klātesošie kopā ar mums devās uz Betāniju. 

13. Šeit nav vajadzīgs tālāk un sīkāk norādīt, kādi cilvēki te vēl bija, tā kā atstāstītajos 
notikumos Eļļas kalnā viņi tik un tā tika vairākkārt pieminēti. 

14. Arī Marija no Magdalonas lūdza Mani drīkstēt mums sekot uz Betāniju un Man jautāja, 
cik ilgi Es Betānijā uzkavēšos. 

15. Un Es teicu: „Es tur atpūtīšos trīs dienas, jo nu Es esmu daudz strādājis un pēc daudz 
darba var ņemt nelielu atpūtu. Kad tu savu saimniecību būsi nokārtojusi, tad nāc pie mums 
Betānijā.” 

16. Pēc tam Marija tūlīt devās mājās, lai tur ātri visu nokārtotu, un to dažās dienās, tā kā 
viņa nolēma šo laiku pavadīt pie Manis. 

53. CEĻOJUMS UZ BETĀNIJU 

1. Beidzot vēl Agrikola Man jautāja, vai viņš drīkstētu kādu no zelta traukiem, kas 
brīnumaini bija radīti uz romiešu galda, pret attiecīgas naudas vērtības samaksu ņemt līdzi par 
piemiņu. 

2. Un Es viņam teicu: „Kas jums tika darināts, tad jums arī pieder, un jūs to variet ņemt 
līdzi bez kādas naudas piedevas samaksas. Bet tam, tu tā kā tā, tu ņemsi no šejienes uz Romu 
sev līdzi nabagos, un tur par viņiem labi rūpēsies, un tā materiālā ziņā šie trauki ir ļoti niecīga 
atmaksa par visu to, ko tu dari Man par prieku. Tādēļ ņem visu, kas laicīgi vērtīgs atrodas uz 
jūsu galda! Bet neuzskati to, it kā par kādu patiesu algu par visu to, ko tu Man par prieku dari 



 
83 

 

visiem nabagiem un apspiestiem, jo tava alga par to būs pavisam citāda jau uz šīs zemes, un pār 
visu, viņpasaulē, Manā Valstībā. 

3. Bet mājās nopietni un labi rūpējies par tiem, kurus Es tev nodevu kopšanai! Pēc viena 
gada tev kopā ar dēlu, dienesta darīšanās, vajadzēs doties uz galējiem Eiropas rietumiem, un 
tur ilgi un daudz strādāsi. Bet nokārto labi, lai tavā mājā visi, ko Es tev uzticēju, necieš trūkumu 
ne miesai, un vēl jo mazāk dvēselei!” 

4. Agrikola, mīlestībā uz Mani, aizkustināts līdz asarām, teica: „Ak, Kungs un Meistar, tās 
gan būs manas pirmās un galvenās rūpes. Un es ceru, ka ar Tavu palīdzību man viss labi 
izdosies! Bet nekad nepamet mani un neliec pār mani un maniem mājiniekiem nākt pārāk 
stipriem pārbaudījumiem! Es gan gluži labi zinu manu, no Tevis dāvāto, spēku, bet es arī zinu 
savas senās paša vājības.” 

5. ES teicu: „Patiesi, ko tu Manā Vārdā lūgsi Tēvam, kuru tu nu pazīsti, tas tev arī tiks dots! 
Tādēļ vienmēr esi mierīgs un pilns patiesas un dzīvas paļāvības, jo Es, ja tu paliec tīrā, dzīvā 
ticībā un mīlestībā uz Mani, vienmēr būšu pie tevis un tevi vedīšu un vadīšu, kā arī katru citu, 
kam būs tava ticība un tava mīlestība.” 

6. Pēc tam visi romieši, kā arī visi tie, kurus visi romieši uzņēma savā apgādībā un 
kopšanā, Man pateicās. 

7. Nu mēs bijām gatavi ceļam, un devāmies lejā, ielā, kas veda uz Betāniju. 
8. Kad mēs devāmies garām pilsētas mūriem, tad Tales saimnieks, kas arī kopā ar mums 

devās mājup, teica: „Kungs, uzskati tomēr šos briesmīgi stipros pilsētas mūrus! Kā ar cilvēku 
spēkiem tie gan varēs tikt sagrauti?” 

9. ES teicu: „Ko cilvēku rokas ir radījušas, to viņas var arī sagraut. Jo cilvēki vispār ir 
veiklāki sagraušanā nekā radīšanā, un tā īstā laikā viņi arī kļūs šo stipro mūru meistari. Es jums 
saku: Neviens akmens uz akmens nepaliks. Pēc pāris gadu simtiem cilvēki meklēs vietu, kur 
tagad vēl atrodas templis, un to neatradīs. 

10. Kā tas bija Noasa laikos, pirms lieliem plūdiem? Es pirms pāris dienām jums to rādīju! Ja 
tajos laikos cilvēki varēja pat kalnu sagraut, no kurienes izlauzās zemes iekšējie ūdeņi, un 
noslīcināja noziedzniekus, tāpat cilvēki, jo vieglāk, īstā laikā tiks galā ar šo mūri!” 

11. Ar šo paskaidrojumu visi bija apmierināti, un mēs devāmies tālāk pa ielu un drīz 
nonācām pie muitas nama. 

54. MANTKĀRĪGAIS MUITNIEKS UN KUNGS. PAR DARBĪGAS MĪLESTĪBAS TICĪBU. PAR 

ZAUDĒJUMU ATLĪDZĪBU. 

1. Muitnieks drīz Mani pazina, pienāca pie Manis un teica: „Ak, Kungs un Meistar, kopš 
Tavi Vārdi un Mācība mani uz Eļļas kalna caurstrāvoja, es patiesi esmu kļuvis pavisam cits 
cilvēks, un vēlreiz no visas sirds Tev pateicos par ļoti lielo žēlastību, ko Tu man un manai mājai 
parādīji! Visu, ko no Tevis esmu uzzinājis, es uzticīgi pastāstīju visiem saviem piederīgiem un 
viņi tagad Tev tic. Tādēļ ļauj Tavai svētībai valdīt pār visiem maniem mājiniekiem!” 

2. ES teicu: „Tā kā tu to darīji, tad svētība tev un tavai mājai neizpaliks! Bet tu tomēr pat no 
vietējiem pieprasi muitu, ja pa maz svešinieku nāk uz Jeruzalemi. Bet, kad nāk svešinieki, tu 
patvaļīgi pieprasi daudz vairāk, kā tas pēc likuma ir noteikts. Bet to Es patiesi neesmu mācījis, 
un tādai rīcībai nav nekā kopēja ar tuvākā mīlestību, ko Es katram vispirms liku pie sirds. Bet, 
ja tev nav darbīga tuvākā mīlestība, tad tu esi tālu no Manas valstības, jo tīra ticība bez 
mīlestības darbiem ir mirusi, un miris ir tas, kam tāda ir. Tādēļ maini savu izturēšanos, citādi 
no tavas rīcības Man tu gūsi maz svētības. 



 
84 

 

3. Tas, ka tu esi muitnieks, par kuriem templieši saka, ka tie tūlīt arī esot lieli grēcinieki, tas 
tev no Manis netiek pierēķināts par grēku, bet tas, ka tu apspied ceļiniekus un pieprasi no 
viņiem vairāk, kā tas nākas pēc likuma, tas ir pret tuvākā mīlestību un līdz ar to rupjš grēks, kas 
nevienam cilvēkam nesagādā svētību. Tādēļ maini savu rīcību, ja tu gribi būt īsts un auglīgs 
māceklis pēc Manas Mācības!” 

4. Pavisam samulsis Muitnieks teica: „Ak, Kungs un Meistar, es tagad redzu, ka Tavu acu 
priekšā nekas nav noslēpts, un tādēļ es savu rīcību pilnīgi mainīšu. Bet es Tev nu vēlreiz 
sirsnīgi pateicos par šo Tavu mācību.” 

5. ES teicu: „Bet izlabo arī nabagiem nodarītos zaudējumus, citādi tu būvē savu turpmāko 
mīlestību uz smilšaina pamata!” 

6. Kad muitnieks to no Manis dzirdēja, viņš paklanījās un teica: „Kungs un Meistar, man 
netrūks tam labas gribas, bet pēc iespējas, jo lielāko daļu nepazīstu un nevaru tiem atdot 
pārmērīgo muitu!” 

7. ES teicu: „Lai tev ir tam nopietna vēlēšanās, un dari, kas ir tavos spēkos, tad tava 
vēlēšanās tiks tev pierēķināta kā darbs. Bet ap Jeruzalemi ir pietiekami daudz nabadzīgo, 
kuriem šad un tad ir vajadzīga palīdzība; dari tiem labu un sniedz viņiem kādas dāvanas, tā tu 
izpirksi savas netaisnības!” 

8. Pēc šiem Maniem vārdiem muitnieks vēlreiz paklanījās un svinīgi apsolījās sekot 
Manam padomam, un tad mēs devāmies tālāk. 

9. Bet pusceļā līdz Betānijai, ceļa malā sēdēja un ubagoja akls vīrs. Bet pie viņa bija vedējs, 
kas aklajam teica, ka Es dodos garām. 

10. Kad aklais to izdzirda, tad viņš tūlīt sāka pilnā kaklā kliegt: „Ak, Jēzus no Nācaretes, Tu 
patiesais cilvēku dziedniek, palīdzi man, nabaga aklajam!” 

11. Bet tādēļ, ka viņš tik stipri kliedza, Mani mācekļi viņam piedraudēja un aizliedza viņam 
viņa stipro kliegšanu un teica, ka Es viņam arī tā varu palīdzēt, ja arī viņš tik dedzīgi nekliedz. 

12. Bet Es mācekļiem aizrādīju un teicu: „Kādēļ tad jūs par to dusmojaties, ka šis aklais lūdz 
Mani palīdzēt? Ja jūs apgrūtina viņa kliegšana, tad taisiet ausis ciet un ļaujiet viņam lūgt Mani 
palīgā. Jo, ja viņš redzētu, tad viņš tā nekliegtu, bet tā kā viņš patiesi ir pilnīgi akls, tad viņš 
kliedz, lai Es vēlētos viņu uzklausīt, ja Es viņa kliegšanu sadzirdēšu. Bet jūs viņš nav saucis 
palīgā, bet gan tikai Mani, un tā viņa kliegšana attiecas tikai uz Mani un nevis uz jums, un jums 
par to arī nav jādusmojas, un aklajam jāraud!” 

13. Tad mācekļi apklusa, un Es piegāju pie aklā un teicu: „Es šeit stāvu tavā priekšā. Ko tad 
tu gribi, kas Man tev jādara?” 

14. Aklais teica: „Ak, labais dziedniek, Kungs un Meistar, dod man atkal manu acu gaismu, jo 
es dzirdēju, ka Tu vari labi dziedināt visus aklos un padarīt redzīgus! Un tā es Tevi lūdzu, lai Tu 
tagad arī par mani apžēlotos!” 

15. ES teicu: „Vai tad tu gan nešaubīgi stingri tici, ka Es varu tev palīdzēt?” 
16. Aklais teica: „Jā, Kungs un Meistar, vienīgi Tu vari man palīdzēt, ja Tu to gribi!” 
17. ES teicu: „Nu tad Es gribu, ka tev atkal jāredz! Bet to Es tev arī saku, lai tu turpmāk vairs 

negrēko. Jo, ja tu atkal kristu savos vecos grēkos, tad tu atkal taptu akls, tādēļ ievēro labi, ko Es 
tev tagad teicu!” 

18. Aklais Man to svinīgi apsolīja, un pēc tam Es ar pirkstiem aizskāru viņa acis, un 
acumirklī viņš kļuva redzīgs, un par to nezināja no lielajiem priekiem, ko darīt, un ar izstieptām 
rokām Man pateicās, ka Es viņam palīdzēju. 

19. Pēc tam Es viņam teicu: „Tā kā tu esi kļuvis redzīgs, un citādi esi pavisam spēcīgs vīrs, 
tad celies augšā no šīs vietas un meklē kādā mājā darbu un pelni sev dienišķo maizi, jo 
slinkums parasti ir dažādu grēku un netikumu pamats un sākums!” 

20. Tad redzīgs kļuvušais aklais teica: „Ak, Tu, labais dziedniek, Kungs un Meistar! Es nu ļoti 
labprāt gribētu tagad kalpot un strādāt, ja tikai atrastu kādu darba devēju! Es un mans 
pavadonis labprāt strādātu, ja kāds mūs ņemtu darbā.” 



 
85 

 

21. Te tūdaļ abi saimnieki iznāca priekšā un sacīja: „Tad nāciet ar mums, un jūs tūliņ 
dabūsiet dienestu un darbu, jo mums pieder daudzi tīrumi, dārzi, pļavas un vīna kalni!” 

22. Kad abi to dzirdēja, viņi kļuva ļoti priecīgi, piecēlās no savas ubagošanas vietas un 
pavisam apmierināti, kopā ar mums devās uz Betāniju, kur viņi veselu dienu tika labi aprūpēti. 

55. LĀCARA ĪPAŠUMĀ 

1. Kad mēs tuvojāmies Betānijai, tad abas Lācara māsas Mani jau no tālienes ieraudzīja un 
atplēstām rokām skrēja Man pretī. 

2. Kad viņas atnāca pie Manis, viņas nevarēja vien beigt slavēt, kas viss labs Betānijā 
noticis, kamēr Es uzturējos Jeruzalemē, un kādu prieku viņiem no rīta sagādāja daudzo 
jauniešu ierašanās, bet tūlīt arī nožēloja, ka mīļie jaunieši, kā Rafaēls norādījis, nepalika 
Betānijā. 

3. Bet Es viņām pateicu iemeslu, un viņas samierinājās. 
4. Pie tam mēs sasniedzām pagalmu, un tūlīt devāmies mājā; tur lielā zālē Mani sagaidīja 

jaunieši un sveicināja kā Tēvu ar tik sirsnīgiem vārdiem, ka visi bija aizkustināti līdz asarām. 
5. No šīs zāles devāmies kādā citā zālē. 
6. Kad mēs atradāmies jau norādītajā zālē, un zināmā mērā iekārtojāmies atpūtai, tad 

Lācars lika uz galda maizi un vīnu, un aicināja mūs ar to mazliet stiprināties. Mēs to arī labprāt 
darījām, tā kā pēc nelielās pastaigas bijām nedaudz noguruši. Tomēr šis nogurums, patiesi, bija 
tikko pieminēšanas vērts; bet tā kā romieši izteica vēlēšanos tuvāk iepazīt Lācara dzimto 
īpašumu, kas bija ļoti plašs, tad neliela iestiprināšanās bija īsti vietā. Mēs ņēmām maizi un vīnu, 
pēc tam, kad es to iepriekš biju svētījis, un pavisam apmierināti ēdām un dzērām. 

7. Pēc šīs miesas nelielās stiprināšanas, mēs vēlreiz devāmies ārā un šķērsojām lielāko 
daļu Lācara īpašumu, un romieši ļoti brīnījās par Lācara lielo bagātību. 

8. Bet viņš (Lācars) teica: „Mīļie draugi, man pieder vēl trīsdesmit reiz tik daudz kā tas, ko 
jūs šeit tikai pavirši varējāt apskatīt! Bet visa šī lielā bagātība nedara mani tāpēc, ka es to uz šīs 
zemes varu saukt pilnīgi par savu, jo šodien vēl, pasaulīgu likumu priekšā, es gan esmu tās 
likumīgs īpašnieks, tomēr rītu Dievs aicina manu dvēseli, un tā Viņa priekšā dos norēķinus, kā 
un kādiem labiem darbiem viņa zemes labumus, kas viņai bija uzticēti, izlietoja! Un, redziet, tad 
gan dažai dvēselei būs grūti Dieva priekšā varēt dot norēķinu! Tādēļ mēs, pareizi aplūkojot šīs 
pasaules dzīvi, tikai uz laiku esam šo zemes labumu pārvaldnieki, lai darītu labu nabaga 
cilvēkiem, bet nekad īpašnieki. Jo mūžīgais, likumīgais īpašnieks ir vienīgi Kungs, bet mums ir 
tikai tiesības šos zemes labumus pārvaldīt trūcīgu cilvēku labumam. 

9. Un tā, es arī neesmu visa tā īpašnieks, bet gan tikai vēl vienmēr vājš tā apstrādātājs un 
pārvaldnieks. Bet Tas, kas nu kā visaugstākais dzīvības prieks staigā starp mums, un ir patiess 
visas dzīvības Kungs, vienīgi Viņš ir patiesais šo un visas zemes labumu īpašnieks, un tas mums 
reiz tiks pierēķināts par svētību, ja Viņš mums teiks: „Jūs Manus, jums uzticētos labumus, labi 
pārvaldījāt!”” 

10. Agrikola teica: „To, ko tu tagad domā par saviem īpašumiem un pilnā patiesībā saki, to 
arī es domāšu un teikšu par savējiem, un pēc iespējas arī rīkošos līdzīgi tev. Bet, ak, Kungs, mēs 
lūdzam Tevi jau tagad, ka Tu mums reiz neliec pārāk stingru norēķinu par mūsu rīcību ar 
Taviem, mums tikai aizdotiem, zemes labumiem! Jo vēlēšanās darīt laba mums nav jātrūkst, bet 
vai ārējie, tumšie pasaules apstākļi šad un tad nejauši un neparedzēti pārsvītro dažus mūsu 
labos rēķinus, tas ir ārpus mūsu varas, un Tu, ak, Kungs, esi mums līdzcietīgs tādos iespējamos 
gadījumos.” 



 
86 

 

11. ES teicu: „Kas notiks pret jūsu gribu, par to rēķinu dos tie, kas šad un tad jūs traucēs jūsu 
ceļā. Jo Manā priekšā vienīgi to rēķini būs derīgi, kas ir rakstīti jūsu sirdīs. Bet tā kā jūs tagad 
esat Mani draugi, tad jūs kā tādi arī paliksiet mūžīgi! 

12. Jo patiesi Es jums saku: Svētīgi esiet tie, kas tagad to redzat un dzirdat, ko visi patriarhi 
un pravieši ilgojas redzēt un dzirdēt! Bet toreiz vēl nebija laika. Garā viņi tagad arī to redz un 
dzird, un ļoti par to priecājas, bet viņu miesām tas palika apslēpts. Un arī nākošām paaudzēm 
tas vairāk vai mazāk būs liegts. Jums tagad ir viegli ticēt un pēc tā rīkoties, jo jūs nu esat acu un 
ausu liecinieki visam tam, ko uz šīs zemes vēl nekad neviena cilvēka acs nav skatījusi, un 
neviena cilvēka auss, dzirdējusi, bet nākamībā tikai tie būs svētlaimīgi, kuri kaut arī neredzēs 
un nedzirdēs, kā tagad jūs, tomēr ticēs un rīkosies pēc ticības. Bet tādēļ viņu nopelni tiks 
viņiem vēl augstāk pierēķināti.” 

13. Mani mācekļi sacīja: „Ja Tu, ak, Kungs, nākamībā nevienam vairs nebūsi saredzams un 
sadzirdams, kā tad Tu paliksi pie savējiem līdz laiku beigām?” 

14. ES teicu: „Tas atkal reiz bija sevišķi muļķīgs jautājums no jūsu puses! Cik daudz un liela 
Es esmu jau jums darījis zināmu, un rādījis, un tomēr jūs veļ tik maz saprotat no Dieva iekšējās 
gudrības! Es taču nevaru mūžīgi palikt šajā miesā uz šīs materiālās zemes, un Es jums jau 
vairākkārt esmu teicis, kas ar Mani notiks, lai jūdu grēku mērs kļūst pilns, un pār viņiem nāk 
viņu tiesa, un jūs vēl jautājat – tikpat kā akli dzimušie par gaismas krāsām – kā Es turpmāk 
palikšu pie Manējiem līdz laiku beigām! Tādēļ, ka jūs to vēl nesaprotat, tad Es gribu jums 
vēlreiz teikt: 

15. Es palikšu pie Manējiem Garā, Vārdā un Patiesībā, un kas atradīsies lielā mīlestībā uz 
Mani, tie, uz acumirkļiem, arī personīgi mani redzēs, bet, kas dzīvos pēc Maniem Vārdiem un 
rūpīgi mēģinās izdibināt to iekšējās patiesības, ar tiem Es runāšu caur viņu siržu saprātu, un tā 
likšu Manus Vārdus viņu dabā, un Manā Vārdā labi audzinātiem jaunekļiem un kalponēm 
jāsaņem parādības, kurās viņiem tiks izskaidrota Mana būtība, debesis un mūžīgā dzīvība, kāarī 
atkritēju un ļauno liktenis, un tā tad Es arī palikšu pie Manējiem līdz šīs zemes laiku beigām. To 
visu labi saprotiet un par to Man vairs atkal nejautājiet!” 

16. Ar šo Manu atbildi mācekļi palika pilnīgi apmierināti, un tad turpmāk Man par to vairs 
nejautāja. 

56. ZEMES ĪPAŠAIS STĀVOKLIS 

1. Bet, kamēr mēs vēl staigājām starp dārziem un laukiem, jau pavisam netālu no 
Betānijas, drīz nonācām jau zināmā Lācara iemīļotā vietā uz pakalna, lai brīvā dabā mazliet 
atpūstos, tā kā mēs, apskatot Lācara īpašumu, tomēr jau gandrīz trīs stundas bijām staigājuši, 
tad viens no romiešiem pienāca pie Manis un teica: „Kungs un Meistar, līdz šim es tikai 
klausījos un neesmu vēl ne vārda bildis, un tagad saku, ka viss no Tevis un arī no dīvainā eņģeļa 
teiktais, paskaidrotais un no mums redzētais, deva man neapstrīdamu liecību par Tavu 
Dievišķo personību. Bet Tu izskaidroji mums arī zvaigžņotās debesis un ar savu laipnību un 
Tavas svētās gribas visvarenību mūs liki tādā stāvoklī, ka mēs arī citu zemju ķermeņus varējām 
tikpat skaidri redzēt, kā tagad ar miesas acīm šīs zemes klajumus, un visur mēs atradām 
cilvēkus un daudzus citus radījumus. Jā, uz citiem zemes ķermeņiem mēs pat atradām daudz 
brīnišķīgākas zemes, apkārtnes un cilvēkus, un citus radījumus, arī daudz augstākā pilnībā, un 
viņu dzīvojamo ēku skaistums, un lielā samērība neaprakstāmi pārsniedza šīs zemes. 

2. Tagad, kad es pie sevis par to visu pārdomāju, man sirdī rodas jautājums, kā un kāda 
iemesla dēļ Tu, ak, Kungs, tieši uz šīs, katrā salīdzinājumā nepilnīgās zemes, gribēji apvilkt šo 
cilvēku miesas ķermeni, kaut arī Tev šim mērķim tomēr bija iespējams izvēlēties neskaitāmas 



 
87 

 

miriādes brīnišķīgākas un lielākas saules pasaules. Vai Tu varētu un gribētu arī par to vēl dot 
mums, romiešiem, saprotamu izskaidrojumu?” 

3. ES teicu: „Ak, jā, kaut gan Es jūs visus pie materiālās radības atklāšanas un tieši pie 
Sauļu kārtības kāda Globusa apvalkā, un pēc tam visa lielā radības cilvēka attēlojuma un 
skaidra izskaidrojuma, darīju uzmanīgus uz to, kā un kāpēc Es tieši šajā Zemē, un tieši šajā laikā 
apvilku miesīgo [formu]; bet, ja Es jums to arī atkal izskaidrotu, tad jūs tomēr pilnu iemeslu tik 
ilgi nesapratīsiet, līdz jūs paši garā atkalatdzimsiet. Bet, neskatoties uz to, Es jums tomēr par to 
var vēl dot pavisam īsu mājienu, tādēļ, ka Es iepriekš redzu, ka tieši šis punkts starp 
turpmākiem pasaules gudriem un teozofiem var kļūt, un arī būs, pavisam nozīmīgi un riskanti 
apstrīdams. Un tā vēlreiz, uzklausiet Mani! 

4. Īstais iemesls, protams, ir tikai Manā gudrībā un Manā gribā, ka katram cilvēkam, tāpat 
kā katram siltasiņu dzīvniekam, ir sirds, no kuras ir atkarīga viņa miesīgā dzīvība, to jūs visi 
labi zināt, bet jūs nepazīstat sirds uzbūvi, bet Es to ļoti labi pazīstu, un tādēļ arī zinu, kas ir 
sirdī, caur ko tā tiek atdzīvināta. 

5. Sirdī atrodas divi ļoti mazi kambarīši, kas atbilst abiem lieliem asins kambariem. Jūsu 
acīm abi šie kambarīši būtu saredzami kā tikko vismazākie punktiņi. Cik mazi šie punktiņi arī 
ir, viņi vienīgie, ar savu iekārtojumu, nosaka sirds dzīvību un caur to, visa ķermeņa, un tā 
neskaitāmi daudzo daļu un orgānu dzīvību. 

6. Pirmais, un līdz ar to, vissvarīgākais kambarītis, atbilst tam, kas ir gara, un tātad, īstena 
dzīvība, un nosaucam to par apstiprinošo un, tātad, īsteno. Otro, zināmā mērā mazāk svarīgo, 
kaut gan dabīgai miesas dzīvībai arī pilnīgi nepieciešamo, kā matērijai atbilstošo, tātad, 
nosaucam par noliedzošo. Tas pats par sevi nav dzīvība, bet gan tikai dzīvības uzņemšanas 
trauks, ko tas ar katru sirds pukstu no apstiprinošā kambarīša it kā no jauna uzņem un tad caur 
asinīm izdala visam ķermenim. 

7. No šīs, viegli aptveramās ainas, jūs jau nu variet secināt, kas tad ir sirds un [kam] vajag 
būs savas dzīvības pamatā, un kā tai jābūt apgādātai, lai tā visam ķermenim piegādātu dzīvību. 
Tas, ka sirdij tad vēl vajag būt ļoti daudzpusīgam un ārkārtīgi sarežģītam, un ļoti gudram 
organiski-mehāniskam iekārtojumam, tajā attīstās dzīvības tālākdošana, tas pats par sevi 
saprotams arī bez tālāka izskaidrojuma; jo kur kaut kam vajag tikt nodotam tālāk, tur šim 
nolūkam vajadzīgi labi ceļi un pārvietošanās līdzekļi, bet mūsu lietas apgaismošanai mums 
galvenokārt vajadzīgi tikai abi kambarīši, un no tiem, tikai apstiprinošais.” 

57. ATBILSTĪBA STARP MIKROKOSMOSU UN MAKROKOSMOSU. KUNGA CILVĒKA 

TAPŠANAS UZ ŠĪS ZEMES IEMESLI. 

1. (Kungs): „Redziet, kā katrs cilvēks savas īsās, miesīgās pārbaudījuma dzīves vajadzībām 
ir iekārtots mazumā, tāpat atbilstoši plašākos apmēros ir iekārtots viss Lielais Radības Cilvēks! 

2. Padomājiet, kā tieši šis Globu[-sa] apvalks, kurā atrodas šī Zeme ar Mēnesi, Sauli un 
visas neskaitāmi daudzās citas Saules un zemes ķermeņi attiecas uz Lielā Radības Cilvēka sirds 
iekārtojumu, un, kā tieši šī Saule ar tās planētām, no kurām tā tiek ietverta, attēlo apstiprinošo 
dzīvības kambari, un šajā dzīvības kambarī tieši šī Zeme atbilstoši nosaka un sastāda īsteno 
garīgo pamatdzīvības substanci, ko gan neviens pasaules gudrais nekad nesapratīs, bet Es kā 
Bezgalīgais Radītājs no Sevis par to zinu, un tad arī varu jums teikt, kā šī lieta ir. 

3. Bet Es kopš mūžības esmu visas dzīvības un esamības pamats, un ar to arī bezgalīgās, 
mūžīgās dzīvības sirdī esmu apstiprinošais dzīvības kambaris. 



 
88 

 

4. Ja tad Es, pēc Manas mīlestības, gudrības un kārtības Pats nolēmu pieņemt ķermenisku 
cilvēcisku formu, tad saskaņā ar mūžīgo kārtību Lielajā Radības Cilvēkā, Es varēju to realizēt 
tikai tajā punktā, kas pilnīgi atbilst Manai pamatbūtnei, kaut arī Manis radītai. 

5. Ar to gan nav teikts, ka tieši šai Zemei, uz kuras mēs nu esam, vajadzēja attēlot 
apstiprinošo punktu, tā nevarēja būt arī kāda cita šai saulei piederošā zeme, un tam jau arī bija 
nozīmēta cita zeme, bet tās iedzīvotāji izturējās vēl daudz necienīgāk kā nu šīs Zemes 
iedzīvotāji, un tā tika samaitāta un nopostīta kopā ar tās iedzīvotājiem. 

6. Bet tā kā nu šī Zeme, kopš Ādama laikiem, tika tam izraudzīta, un uz tās Es nu pieņēmu 
miesīgi-cilvēcisku formu, tad tā kā tāda arī paliks visā matērijā tiesātiem gariem līdz laiku 
beigām, bet arī jūs Garā no Manis paliksiet pamatdzīvības izplatītāji visā bezgalībā un mūžībā, 
un tieši tādēļ jūs esat Mani patiesi bērni. 

7. Redziet, te, nu cik iespējams īsi un skaidri, jūsu priekšā ir nolikts iemesls, kādēļ Es tikai 
uz šīs Zemes un ne uz vienas citas, lai cik lielas un pilnīgas zemes, aiz tīras mīlestības uz 
Maniem bērniem nu varu pieņemt ķermeniski cilvēcisko. 

8. Bet līdzās šim galvenajam iemeslam, ir arī vēl citi iemesli, kas pēc Manas gribas mūžīgās 
kārtības var tikt noteikti. Vienīgi šie līdziemesli tad tomēr ir tikai patiesā pamatiemesla 
neizbēgamas sekas, tādēļ mums nemaz nav vajadzīgs tos pieminēt. 

9. Viens šāds iemesls ir pilnīgs pazemojums un pazemošana, bez kā arī kāds augstāks gars 
nevar apvilkt dzīvības pārbaudījuma miesu, un tad atkal nu pāriet vai atgriezties pilnīgi brīvākā 
un patstāvīgā dzīvībā, un to arī attēlo šī Zeme. 

10. Tas apstiprinošais dzīvības kambarītis sirdī – kas attiecas uz ķermeņa dabu – noteikti 
arī visa ķermeņa neredzamākā daļiņa, ir tumšs un nekad netiek apgaismots no Saules stariem, 
un pat no cilvēkiem, kuriem tas rada un dod dzīvību, netiek pazīts un godāts. Jā, ja par to runātu 
ar pasaules gudriem, tad viņi raustītu plecus un teiktu: „Kā gan kāda cilvēka vispārēja dzīvība 
var atkarāties no kāda tikko ieraugāma maza punktiņa?!” Bet no tā ir skaidrs, ka pat lielākie 
pasaules gudrie ne tuvu nezina viņu pašu dzīvības pamatu, nerunājot par citu parastu cilvēku. 

11. Un tomēr katram cilvēkam, kas patiesi grib pazīt pats sevi un Dievu, vajag ieiet šajā savā 
niecīgākā sirds dzīvības kambarītī, pa galējākās pazemības un paklausības ceļu, un no turienes 
saņemto dzīvību, garīgi atkal atdot atpakaļ! Ja cilvēks to dara, tad ar to viņš dzīvības kambarīti 
paplašina un caur, un caur apgaismo. Bet, ja tas ir noticis, tad visa sirds un, no sirds, viss cilvēks 
tiek apgaismots, un viņš iepazīst pats sevi, un caur to, Dievu, tādēļ, ka viņš tikai tad var pamanīt 
un saskatīt kā dzīvība no Dieva ieplūst šinī kambarītī, tur sakrājas un izveido brīvu un 
patstāvīgu dzīvību! 

12. Šinī kambarītī, tātad, mīt Dieva patiesais Gars, un, ja caur pareizu pazemību un 
paklausību dvēsele ieiet kambarītī, kā pareiza cilvēka mīlestība ieiet noradītā Dieva mīlestībā, 
tad ar to dvēsele apvienojas ar mūžīgo Dieva Garu, un tas ar radīto dvēseli, un tas tad tieši ir 
dvēseles atkalatdzimšana Dieva Garā. 

13. Bet ko īstam cilvēkam vajag darīt, lai sevī ieietu pilnā dzīvības godībā, tam Es Pats arī nu 
jums visiem esmu kā patiess paraugs un patiesākais ceļa rādītājs Lielā Radības Cilvēkā, un tādēļ 
nācu uz šīs Zemes kā pēc Manas mūžīgās kārtības, tā – kā jau teikts – tieši atbilsts 
apstiprinošam sirds kambarītim, lai visā varā Debesīs un visās zemēs ieietu Manis Paša, un 
caur to arī jūsu lielākā godībā. 

14. Es gan jau kopš mūžības visā varā un godībā biju šeit Manī pašā, bet nevienai radītai 
būtnei, arī kādam pilnīgākajam eņģelim, Es tomēr nebiju redzams un aptverams Dievs. Ja Es 
kādam, kā Abrahamam, Izakam un Jēkabam gribēju zināmā mērā būt redzams, tad tas notika 
caur to, ka Es kādu eņģeli tā īpaši pildīju ar Manas gribas Garu, ka tad viņš uz kādu zināmu 
momentu attēloja Manu personību. Bet no šī laika Es visiem cilvēkiem un eņģeļiem esmu kļuvis 
redzams Dievs, un esmu viņiem nodibinājis pilnīgu, mūžīgu un patstāvīgu brīvāko, un ar to, 
patiesāko dzīvību, un tieši tajā arī pastāv Manis paša un, tātad, arī jūsu lielākā godība. 



 
89 

 

15. Jo kā pat pilnīgākie eņģeļi un arī dievbijīgākie cilvēki [uz] šīs zemes, un visu citu zemju 
cilvēki, caur patiesu un dzīvu mīlestību uz Viņu, varētu patiesi slavināt nekad neskatīto, un 
tādēļ arī nekad pilnīgi neaptverto Dievu? Tā kā vienmēr nozīmēja: „Neviens nevar skatīt Dievu, 
un pie tam saglabāt dzīvību; jo tīra Dievība sevī ir iznīcinoša, mūžīga uguns!” Šī uguns Manī nu 
ir apsegta un apslāpēta caur šo Manu miesu, un nu vairs nenozīmē: „Neviens nevar Dievu skatīt 
un dzīvot!” bet gan „No šī laika katrs eņģelis un cilvēks varēs skatīt Dievu un dzīvot; un kas 
neskatīs Dievu, tam būs ļoti nožēlojama un tiesāta dzīve!” 

16. Šis jums nu teiktais rādītājs, tātad, ir vēl viens blakus pamatiemesls, kādēļ Es tieši uz šīs 
zemes pieņēmu cilvēka miesu. 

17. Bet kā jums no šī attēlojuma noteikti vajag būt skaidram, kādēļ Es uz šīs zemes un 
nevienas citas zemes, varēju pieņemt cilvēka ķermeni, tad jūs tikpat skaidri varēsiet secināt un 
saprast vēl tālāko. 

18. Jūs redzējāt kā zināmais visneievērojamākais apstiprinošais sirds dzīvības kambarītis 
kā īstenais cilvēka pamatdzīvības princips arī vienīgais spējīgs [ietvert] gaišākās un patiesās 
inteliģences [spējas], un, tātad, sevī [ir] gaisma, patiesība un brīvība. Tas pats ir arī ar šīs zemes 
cilvēkiem. Viņi, iepretī citu zemju cilvēkiem, sākotnēji ir arī ļoti neizskatīgi, aizsegti, mazi, vāji 
un nevarīgi, un no citu pasauļu ķermeņu gariem arī kā nepazīti, un beigās paši sevi nepazīst, bet 
tieši viņu noslēptā iekšējās dzīvības dziļumā viņi no Manis ir visa Lielā Radības cilvēka 
pamatdzīvības punkts, un tādēļ no sevis arī var attīstīt tādas visaugstākās dzīvības spējas, kas 
pie citu zemju cilvēkiem notiek tikai ļoti vienpusīgi un pakārtoti. 

19. Pateicoties tādām šīs zemes cilvēku augstākām un Dievam līdzīgām spējām, pie kurām 
pieder arī sevišķi labi artikulēta ārējā un iekšējā valoda, rakstu un rēķināšanas māksla, un vēl 
dažs kas cits, viņi tad arī vienīgie ir piemēroti no Deiva mutes sludinātos vārdus sadzirdēt 
vispirms ārējos burtos vai pārnestā nozīmē, no tā tad arī patiesi garīgā, un beidzot arī dziļākā 
dievišķās dzīvības nozīmē. 

20. Bet šīs spējas ir kaut kas nenovērtējami liels un izcils, tāpat, kā arī apstiprinošā dzīvības 
kambarīša dzīvības un inteliģences spējas, kas ir visa cilvēka vērtīgāk pilnīgākā un cēlākā daļa, 
un arī atkal tādēļ Es varēju nākt tikai pie jums uz šīs zemes, un ne uz vienas citas zemes. 

21. Redziet, tas tad atkal ir viens iemesls, kādēļ Es tikai uz šīs zemes varēju pieņemt cilvēka 
ķermeni! Un tajā jau pastāv galvenie iemesli Manai cilvēka tapšanai uz šīs zemes. 

22. Un nu, nedaudz to pārdomājiet un izsakieties, kā jūs to sapratāt!” 

58. ROMIEŠA IZPRATNE PAR KUNGA SKAIDROJUMU 

1. Romietis teica: „Jā, jā, Kungs un Meistar, pēc Tava tagadējā paskaidrojuma, tas ir tieši tā, 
kā Tu mums to attēloji. To pietiekami aptvert mēs, protams, gan vēl ilgi nevarēsim, bet mēs tam 
nešaubīgi ticam, tādēļ, ka Tu kā mūžīga patiesības un pati gudrība mums rādīji, kā tas ir un 
vajag būt. Jo Tev, kā visu lietu Radītājam, gan vajag vislabāk zināt, kā un kādā kārtībā Tavi darbi 
ir radīti, un kādam mērķim viens vai otrs. Tātad, mēs šo mums, cilvēkiem, līdz šim pilnīgi 
aizklāto kārtību nu varam dzirdēt atklātu tikai no Tevis un ticam visam, ko Tu mums saki, jo 
mēs ar savu saprātu, un vēl mazāk ar saviem jutekļiem, arī nevaram pilnīgi iespiesties Tavas 
gudrības dziļumos. Mēs Tev pateicamies par šo ļoti lielo atklājumu. 

2. Ar to, ko mēs tagad no Tevis uzzinām, Tu mums esi devis rokās arī ieroci, ar ko mēs 
visdrīzāk varēsim visus pasaules gudros un teozofus notriekt zemē, jo tas ir tāds pierādījums, 
kā neviens cits, smelts no katra cilvēka iekšējā dzīvības avota, kam tāpēc vajag stāvēt 
vispatiesākā atbilstības apvienībā ar visu Tavu bezgala lielo godību, tādēļ, ka cilvēks, kā Tev nu 



 
90 

 

pilnīgi līdzīga būtne, veido visu Tavu darbu vispilnīgāko nobeiguma akmeni, un tādēļ mazākā 
mērā ir tas, kas tad ir visa bezgala lielā radība. 

3. Bet, ka ceļš uz patiesu, brīvu un patstāvīgu dzīvību, ir ļoti šaurs un trūcīgs, tas no šī, 
Tava brīnumaini lielā atklājuma, ir pats par sevi skaidrs, bet arī jāsaprot, ka tam tā vajag būt un 
neiespējami būt citādi. 

4. Kas pats sevi un caur to arī Tevi patiesi un dzīvi atrast grib atrast, tam sevī jāizspiežas 
caur šaurākajiem vārtiņiem, citādi viņš paliek ārpus savas sirds dzīvības kambarīša. Tikai 
mīlestība uz Tevi un tuvākiem paplašina citādi tik šauros vārtiņus, patiesa pazemība padara, 
citādi šķietami lielo dvēseli mazu, un pareiza līdzcietība padara to lokanu, un tikai tā sagatavota 
dvēsele tad var spiesties cauri šaurajiem vārtiņiem savā dievišķā gara sirds dzīvības kambarītī, 
un kļūt ar to viens, un caur to kļūt viņā jaunatdzimis jeb arī atkalatdzimis. To no Tava lielā 
atklājuma es nu izpratu kā kaut ko nenovēršamu, praktiski vajadzīgu mūsu šīs zemes 
pārbaudījuma dzīvei, un tad esmu arī nācis pie patiesa un pareiza slēdziena, kādēļ Tu mums 
uzticīgi un noteikti liki pie sirds vispirms mīlestību uz Dievu un tuvāko, pazemību un 
lēnprātību. 

5. Bet, ja mēs tagad zinām iemeslu, kā arī to, kas mums uz šī ceļa nekļūdīgi noteikti ir 
sasniedzams, tad mums nu arī ir viegli rīkoties, un mēs to arī darīsim ar iespējamo uzcītību un 
dedzību. 

6. Ja savā lielā dzīvības nabadzībā mēs zinām, kur ir apslēpti lielākie un vērtīgākie 
dārgumi, un mums arī ir līdzekļi un darbarīki, lai tos iegūtu, tad mums tomēr vajadzētu būt 
lielākiem muļķiem, ja mēs savam noteiktam atradumam un augšupejai, slinki turētu rokas 
klēpī. Un līdzīgi garā aklajiem pasaules cilvēkiem, cīkstētos pēc ļoti pārejošiem pasaules 
tiesātās matērijas mēsliem, kas šodien gan vēl šķiet kaut kas esam, bet rīt tiek vēju un vētru 
aizpūsti, kā nederīgas pelavas. 

7. Ak, paldies Tev, o, Kungs un Meistar, ka Tu mums nu tik skaidri atklāji Tavas radības 
dziļākos pamatu! 

8. Bet tagad, ak, Kungs un Meistar, kopš mūžības man aizmugurē ir vēl viens neliels 
jautājums! Es labi zinu, ka Tu jau kopš mūžības skaidri zināji, ko Es Tev tagad vēlētos jautāt, 
tomēr es Tev atklāti jautāju, pirmkārt, tādēļ, ka Tu to gribi un, otrkārt, to citu cilvēku dēļ, kas ir 
šeit, lai viņi redz par ko vēl tālāk ir runa. 

9. Bet jautājums skan: Vai citu zemju iedzīvotājiem nekas nav zināms par Tevi, vai arī, ja ir, 
kā viņi pie tā nonāk? Vai citu zemju un pasauļu cilvēki ir arī patiesi cilvēki, vai arī viņi ir cilvēki 
tikai pēc ārējas formas, bet iekšēji vēl šīs zemes cilvēkiem līdzīgi veidoti dzīvnieki, kuri tiek 
vadīti no Taviem zināmiem norādījumiem, viņos liktajos instinktos, kā mēs līdzīgi novērojam 
pie zināmiem dzīvniekiem, ka mēs zināmā pakāpē gandrīz piedēvējam saprātu, prātu un 
spriešanas spējas? 

10. Par to, ak, Kungs un Meistar, vēl vienu gaismiņu un tad par mūsu dvēselēm jau ir pilnīgi 
gādāts.” 

59. MŪSU ZEME SALĪDZINĀJUMĀ AR CITĀM PASAULĒM 

1. ES teicu: „Tava pirmā jautājuma atbildē tu Manus vārdus labi aptvēri, un no Manas jums 
dotās atklāsmes, atradi tik pareizu un trāpīgu pielietojumu jūsu dzīvei, ka Es Pats nekad 
nespētu jums to dot skaidrāku, un, kas pēc tavas runas ieies sevī caur mazajiem vārtiņiem, tas 
savā garā arī pilnīgi patiesi atdzims mūžīgai dzīvībai. Bet tieši tādēļ, ka tu Manu, jums doto 
atklāsmi tik skaidri un labi aptvēri, tad ir gandrīz brīnums, ka tu sevī neesi atradis atbildi arī uz 
tavu otro jautājumu. 



 
91 

 

2. Redzi, ja šīs zemes cilvēki, aplūkotajā salīdzinājumā, bezgala lielajam Radības Cilvēkam 
ir tas, kas viņu sirds apstiprinošais kambarītis ir pret visu viņu apjomu, tad tas tomēr arī dzīvo 
un ir darbīgs pēc saprāta, gribas un, reizēm arī, instinkta normām, tad tavs otrais jautājums ir 
gluži viegli atbildams!” 

3. Romietis teica: „Jā, jā, Kungs un Meistar, nu jau man pašam gandrīz tā šķiet! Man ir, ka 
man jau atbilde būtu, bet – tomēr vēl ne! Tādēļ man un mums visiem tomēr esi tik laipns un 
žēlīgs, un ved mūs uz pareizā ceļa!” 

4. ES teicu: „Nu tad labi, Es gribu to darīt! Skatieties un klausieties! 
5. Galvenais dzīvības pamats kā miesai, tā arī dvēselei ir zināmā apstiprinošā sirds 

kambarītī. Ja tas ir darbīgs, tad no tā dzīvo arī visas bezgala daudzās tavas būtības daļas tādā 
veidā, it kā viņas pašas būtu dzīvības kambarīši, dzīvības izraisītāji un dzīvības nesēji. Un, redzi, 
caur pareizu vingrināšanu, tavi locekļi patiesi daudzās lietās var sasniegt apbrīnojamu spēku 
un māksliniecisku izveicību. Bet kam tiem beigās tomēr jāpateicas par visām savām īpašībām 
un mākslas pilno izveicību? Redzi, viss tikai zināmam sirds kambarītim, jo bez tā visi locekļi 
būtu tikpat miruši un nekustīgi kā dzelzs elku tēli! 

6. Jā, no kā kāda mākslinieka locekļi iemācās tādu izveicību un katrs loceklis pēc savas 
sevišķas uzbūves un mērķtiecīgām spējām? Redzi, viss tikai no sirds kambarīša un, proti, 
pakāpeniski. 

7. Pirmās dzīvības kustības, pakāpienu pēc pakāpiena, visu sirdi dara darbīgu. No turienes 
darbība caur asinīm pāriet plaušās, aknās, liesā, un no turienes citos iekšējos orgānos un galvā, 
un visās tās daļās. 

8. Ja galva reiz ir kārtībā, un smadzenes izglītotas, tad cilvēks sāk domāt, vērtēt, spriest, 
saprast un aptvert, un tikai tad pareiza un gudra ārējo locekļu vingrināšana, kas tad drīz ātri un 
labi veic visus sarežģītos darbus, it kā viņi paši būtu brīva un patstāvīga dzīvība. Bet Es tev par 
to vēl ko teikšu: 

9. Kad kāds cilvēks ir garā atkalatdzimis, tad viņš var domāt arī visās savas dvēseles un 
miesas daļās, un pie sevis gluži sadzirdami runāt, un tad visā savā būtībā, līdzīgi Man, ir Gars, 
Dzīvība, Spēks, Doma un pilnīgi dzīvs Vārds. No kurienes tad cilvēks tāds ir kļuvis? Redzi, jau 
atkal viss tikai no sava apstiprinošā sirds dzīvības kambarīša! 

10. Bet kā cilvēks saņem visu savu apmācību un visu savu izglītību tikai no savas sirds 
kambarīša, līdzīgā kārtā citu zemju cilvēki savu noteikto izglītību noteikti arī saņem tikai no 
Lielā Radības Cilvēka sirds kambarīša, - kas, protams, ir milzīgi liels – pēc viņu paša veida un 
spējām. 

11. Kā tas [ir], to tu, protams, gan vēl nevari aptvert, bet, kad tu garā būsi pilnīgi 
atkalatdzimis, tad tu to lielo „Kā” un „Kāpēc” skaidri sapratīsi un labi aptversi. Vai tagad tev jau 
ir kāda jausma, kā citu pasauļu cilvēki nonāk pie Manis pazīšanas un kļūst arī gudri un 
svētlaimīgi?” 

60. MŪSU ZEMES NOZĪME 

1. Romietis teica: „Ak, Kungs un Meistar, ar šo tavas otrās, man nu noteikti arī katram 
citam, ļoti svarīgās lietas apgaismošanu, es esmu pārcelts veselas Saules spožākā gaismā! Uz šīs 
zemes mēs, kā ar Tevi stāvoši tuvākā un iekšējākā mīlestības un gudrības dzīves savienībā, 
visam Lielajam Radības Cilvēkam nepieciešami esam tieši tas, kas mūsu sirdīs ir apliecinošais 
dzīvības kambarītis. Pārējie pasauļu ķermeņi ar saviem cilvēkiem, Globu Apvalki ar visām 
galaktikām un Centrālām Saulēm attiecas pret mums, kā mūsu ķermeņa un dvēseles daļas 
attiecas pret sirds dzīvības kambarīti. 



 
92 

 

2. Tu nu reiz esi pie mums Savā pilnīgākā un intensīvākā Dieva personībā, un visu 
bezgalību noteikti pārvaldi ne no citurienes, kā tieši no turienes, kur ir Tava pilnīga klātbūtne – 
un mēs, šīs zemes, un visbeidzot nu šī apvidus cilvēki, un mūsu lielā mīlestība uz Tevi, noteikti 
esam arī Tava tuvākā, un caur Tavas Mācības, Tavas dievišķās mīlestības un gudrības 
uzņemšanu dzīvākā un caur Tavu gribu varenākā un darbīgākā vide. 

3. Ja tā, un neiespējami, un neiedomājami, ka var būt citādi, caur Tavu gribu, mums, 
protams, neiedomājamā veidā, no mums vajag izplūst visai mācībai arī visiem neskaitāmiem 
pasaules ķermeņiem un to iedzīvotājiem, tāpat kā arī pamatdzīvība un visa cita izglītība, līdz 
pilnīgai atkalatdzimšanai arī mums noteikti nezināmā veidā, no mazākā sirds kambarīša 
pārplūst visā cilvēkā. 

4. Ka tā lieta noteikti tā ir, par to nu nav šaubu; bet Kā tas mums, kā Tavas mīlestības un 
žēlsirdības garīgi vēl nepilnīgiem bērniem, pagaidām nav ļoti svarīgi, jo Tu, kuram lielais „Kā” 
noteikti kopš mūžības ir pārāk skaidri zināms, esi starp mums un garā pastāvīgi paliksi pie 
mums, ne tikai līdz laiku beigām, bet gan, pēc manām domām, jau mūžīgi. Bet, ja Tu mūžam 
paliec pie un starp mums, tad pastāvīguma un izglītības attiecības arī nekad nevar mainīties, 
tādēļ, ka arī nekad nevar mainīties mūsu savstarpējās attiecības, kas ir starp Tevi un mums. 

5. Jo sirds dzīvības kambarītis nekad nevar tikt novietots, piemēram, acīs, ausīs, degunā 
vai kuņģī, nierēs vai rokās un kājās, kaut tam katram, lielam vai mazam, arī ir savs atsevišķi 
ierīkots galvenais dzīvības orgāns, jo citādi to dzīvība nevarētu tikt uzņemta un pieņemta no 
sirds kambarīša pamatdzīvības, un izlietota savam sevišķam mērķim. 

6. Jo acis no sirds tajās ieplūstošo dzīvību noteikti izlieto pavisam citādi kā auss, un tā 
katra cilvēka daļa citādi savam mērķim, un beigās tomēr tas bezgala daudzais ir tikai pilns 
vesels, un pilnīgi atbilst pirmpamata dzīvībai sirdī, un tur jūtas kā savā pirmdzimtenē, un, ja 
sevi ir tur atradis, tad šī sevis atrašana ir tieši tas, ko Tu, ak, Kungs, tik zīmīgi dēvē par 
atkalatdzimšanu garā. 

7. Un nu manī uzliesmo bezgala liela doma, tik gaiša un spoža kā tur, augšā, mirdz Saule! 
Līdzās kāda cilvēka atkalatdzimšanai uz šīs zemes, par kuru mēs nu jau Saules gaiši zinām, kur 
tā ir, un ko mēs arī noteikti sasniegsim, priekšā vēl mirdz cita, bezgala liela atkalatdzimšana 
garā, proti, visā Lielā Radības Cilvēkā! 

8. Pats no sevis es to noteikti šajā dzīvē nekad nebūtu sasniedzis, ja Tu, ak, Kungs, tam 
nolūkam man nebūtu [devis] skaidru mājienu, bet to, ko Tu man devi tikai kā dzirkstelīti, redzi, 
tā manī nu ir pārvērtusies gaišā Saulē! 

9. Redzi, Savā bezgalīgā skaidrībā Tu teici, ka pie kāda garā pilnīgi atkalatdzimuša cilvēka, 
viņa pamatdzīvība tā caurstrāvo visas viņa bezgala daudzās daļas, ka tad visā cilvēkā top viena 
pirm- un pamatdzīvība, un tad cilvēks var domāt, spriest, nolemt un pie sevis saprotami runāt 
visās savās daļās, caur ko cilvēks, līdzīgi Tev, kļūst par dzīvu Vārdu! 

10. Bet, ka kādam savā pirmdzīvības garā pilnīgi esošam un no tā pilnīgi caurstrāvotam 
cilvēkam viss kļūst gaišākais un dzīvākais Vārds, tāpat tam beigās vajag būt pie visa Lielā 
Radības Cilvēka. Viņš caur Tevi no mums tiek caurstrāvots visās savās, lai cik bezgala daudzās 
daļās, un mūsu dzīvība un gaisma darbosies un mirdzēs Pirmradības cilvēka visā bezgalīgā 
lielumā, un tā viss Lielais Radības Cilvēks kopā ar mums un Tevi, ak, Kungs, kļūs tikai viens liels 
un dzīvs Vārds. 

11. Un nu, man liekas, ka es jau nedaudz saprastu arī no lielā „Kā”, jo atbilstoši Tavai 
mūžīgai kārtībai, var būt tikai tā un ne citādi, ka beigās arī viss Lielais Radības Cilvēks no 
mums, šīs zemes cilvēkiem, tiek pārņemts ar mūsu izpratni un izglītību, un līdzīgi mums, kļūst 
dzīvības pilns. 

12. Un nu vēl kaut kas klāt kā patiesības pielikums no Tavas mutes; jo caur Tavu žēlastību 
man jau kopš bērnības bija ļoti asa, stipra un līdz šim vēl izturīga atmiņa, un tādēļ es ievēroju 
katru Tevis teikto vārdu. 



 
93 

 

13. Redzi, Tu mums uz kalna atstāstīji notikumu par zināmā pazudušā dēla 
atkalatgriešanos, lai īsti uzskatāmi rādītu Tavas dievišķi – tēvišķās līdzcietības lielumu, bet es 
jau toreiz Tavus vārdus novērtēju pavisam citādi, kā varbūt dažs cits aiz savām gan labām, bet 
citādi varbūt tomēr vēl nedaudz aprobežotām redzes un uztveres spējām, un tā domāju, jo 
vieglāk tādēļ, ka Tu Pats mums tam devi gluži nozīmīgu mājienu. 

14. Šis, zināmā mērā pazudušais un tad atkal pie tēva atgriezies dēls man šķiet, pirmkārt, 
mazākā mērā atzīmē tikai kāda šīs zemes cilvēka nu jau zināmo atkalatdzimšanu, bet lielākā 
mērā vienlaikus arī visa Lielā Radības Cilvēka kādreizējo totālo. Jo, Kungs, Tavi vārdi nav 
cilvēka vārdi, bet gan Dieva vārdi, un tie ir spēkā ne tikai mums, bet caur mums, dabīgi un 
garīgi, arī visai bezgalībai. 

15. Kungs un Meistar, vai es savā, vēl ļoti cilvēciskā un pagāniskā vājumā, Tavu, mums 
piešķirto mācību, esmu aptuveni pareizi uztvēris?!” 

61. CILVĒKA PAMATUZDEVUMS 

1. ES teicu: „Draugs un brāli Markus, mācītās un labi audzinātās Aurēlijas dēls, tu Manu tev 
doto mācību ne tikai aptuveni pareizi un labi saprati, bet gan tu trāpīji naglai uz galvas, un Es 
šeit atkārtoti saku: Tātad, jūdiem gaisma tiek atņemta un tiek dota daudz gudrākiem pagāniem, 
jo pagānu ilgā nakts ir pārvērtusies dienā, un jūdu diena nogrimst dziļākā naktī. 

2. Vediet viņus Man šeit no visas Jeruzalemes un no visas jūdu zemes, un starp viņiem 
neatradīsies neviens, kas nu šim Manam Markusam varētu līdzināties patiesā gudrībā. 

3. Patiesi, Es tev saku, ka tu ar savu pareizo saprātu Manai sirdij sagādāji ielu prieku, jo 
Mani vārdi tavā sirdī ir kļuvuši dzīvi, bet tādēļ tu un arī tavi pavadoņi īsā laikā sev sasniegsiet 
pilnīgu atkalatdzimšanu Manā Garā. 

4. Bet tu, Markus, nu jau stāvi pie sava pamatdzīvības kambarīša šaurās dzīvības vārtu 
ieejas; jo, ja tas tā nebūtu, tad tu Manus vārdus neaptvertu tādā gaismas dziļumā, kā tu to 
aptvēri. To cilvēkam nevar dot viņa miesa, bet gan tikai Mans viņa dvēselē jau pamodies Gars. 

5. Bet no tā jūs visi varat redzēt un labi aptvert, kādas patiesības un gudrības dziļumos 
atradīsies tie, kuri [...] viņu dvēseļu pilnīgu atkalatdzimšanu Manā Garā. Es jums šeit vēlreiz 
saku, ko jau vairākkārt teicu, ka neviena cilvēka acs jebkad nav redzējusi, neviena cilvēka auss 
jebkad dzirdējusi, un neviena cilvēka jutekļi jebkad sajutuši kādu bezgalīgu, un ar cilvēka muti 
nekad neizsakāmu [svētlaimi] Dievs sagādā tiem, kas Viņu patiesi, tas nozīmē, dabīgi mīl! 

6. Man Manī Pašā noteikti kopš mūžības ir visaugstākā svētlaime, visaugstākā baudas 
izjūta, jo Mana mīlestība, Mana gudrība un Mana bezgalīgākā vara Man piedāvā Manī Pašā 
Manas dievišķās, vispilnīgākās dzīvības mūžam neizsakāmi svētlaimīgāko baudu, un Es kā jūsu 
Tēvs jums saku: Kas ir Man, jābūt arī Maniem mīļajiem bērniem! Jo kur jau uz šīs zemes ir kāds 
tēvs, kas ar saviem mīļajiem bērniem, kurus viņš mīl vairāk par sevi, labprāt nedalītos visos 
savos priekos, un kuram pašam beigās nebūtu lielākais prieks, ja ap viņu sapulcējas viņa mīļie, 
prieka pilnie bērni?! 

7. Vai jūs varbūt domājat, ka Tēvam Debesīs būs mazāks prieks par Saviem bērniem, kas 
Viņu pār visu mīl? Ak, nebūt nē, bet gan vēl daudz lielāks! Bet tādēļ Viņš jums arī sagatavojis 
bezgala lielākus priekus, kā tas ir iespējams uz šīs Zemes, savus bērnus no sirds mīlošam 
tēvam, jo jūsu Tēvam Debesīs tam patiesi ir daudz bezgalīgākie un mūžam brīnum-mainīgi 
līdzekļi. 

8. Bet tādēļ arī labprāt un ar lielu dedzību dariet to, ko Es jums neesmu pavēlējis, bet kā 
Tēvs tikai ieteicis, un jūs sevī drīz redzēsiet, kāda ir jūsu alga. 



 
94 

 

9. Bet sakiet paši, un par to labi padomājiet: Vai kāds tirgotājs, kas zinātu, ka par 
pieņemamu cenu viņš var nopirkt vislielāko, noteikti nenovērtējami vērtīgāko pērli, nebūtu 
lielākais nelga, ja viņš ja arī viņam tieši nebūtu tik daudz naudas, tūlīt nepārdotu savas mazāk 
vērtīgās mantas, un tad sev nenopirktu ļoti dārgo pērli?! Jo nenovērtējamā pērle cilvēka acīs 
tomēr ir neizsakāmi vairāk vērta, kā visa viņa iepriekšējā manta kopā. 

10. Un, redziet, tāpat tas ir arī ar cilvēka dvēseles atkalatdzimšanas vērtību viņas 
pamatdzīvības garā no Manis! Vai tas nav vērts, ka taisnīgs cilvēks atsakās no visiem pasaules 
dārgumiem un ar visiem saviem spēkiem tiecas pēc lielākās dzīvības pērles, proti, pēc dvēseles 
atkalatdzimšanas pamatdzīvības garā?! Jeb vai nav labāk rūpēties par dvēseles mūžīgu dzīvību, 
nekā par visiem pasaules pārejošiem dārgumiem, kas iznīkst un trūd, un gandrīz nekad atkal 
pilnīgi neatgriežas viņu dvēseļu mūžīgā, skaidrā dzīvībā? 

11. Ir gan tiesa, ka savas dzīves laikā uz šīs zemes dvēsele no fiziskā ķermeņa piesavinās sev 
radniecisko, apgriež to savā būtībā, un pie fiziskā ķermeņa pilnīgas atkrišanas, no ēteriskā 
ķermeņa atliekām piesavinās atbilstošo savam ietērpam. Bet tādēļ tas nav kādas dvēseles 
dzīvības dārgums, bet gan Manā kārtībā balstīta katras dvēseles dzīvības īpatnība, kas nekādā 
gadījumā nevar tikt pierēķināts par viņas nopelnu, tādēļ, ka tikai Es esmu par to gādājis. 

12. Bet pie tam arī tas [ir] kaut kas noteikti un patiesi pieņemams, ka pie kādas tīras un pēc 
Manas gribas dzīvojošas dvēseles viņā ieiet vairāk no viņas laicīgās miesas, nekā pie kādas 
netīras un grēcīgas dvēseles; jo ja kāda šķīsta miesa jau šeit bija dvēseles rota, tad kādā 
apskaidrotā garīgā stāvoklī, tā noteikti ir jo vairāk. 

13. Bet pat arī tas nepieder pie īstena dzīvības nopelna, bet gan arī ir dvēseles atlīdzināta 
pēc Manas kārtības, un tā pat tad būtu kādas dvēseles tukša muļķība, ja viņa par šiem arī 
viņpasaulē paliekošiem zemes dārgumiem, kas tomēr pieder pie viņas, Es vēlētos tikai 
acumirkli rūpēties. Jā, šīs rūpes būtu pilnīgi salīdzināmas ar tiem ļoti muļķīgiem vecākiem, kuri 
galvenokārt rūpējas tikai par to, vai viņu bērni mantos ļoti skaistu un pievilcīgu izskatu, un kas 
viņiem jādara, lai viņu vēlēšanās piepildītos, bet pie tam nepadomā, ka augšana un forma 
atkarīga vienīgi tikai no Dieva gribas un neviens cilvēks to nevar mainīt. 

14. Tātad, katrai dvēselei ir nepieciešams vienīgi tikai viens, proti, lai viņas sirds mazā 
pamatdzīvības kambarītī sevī meklē un arī atrod Manu Dzīvības Valstību, viss pārējais viņai no 
Manis jau tāpat būs kā brīva piedeva. 

15. Tādēļ Es jums jau vairākkārt teicu, ka jums nav laicīgi jārūpējas, ko un kur jūs dabūsiet 
ēst, un ar ko jūs ietērpsiet savu miesu, bet gan vispirms sevī meklējiet tikai Manu Valstību, un 
tās patiesāko taisnīgumu! Viss cits jau jums tiks dots, jo Tēvs Debesīs zina, kas jums vajadzīgs 
jūsu laicīgai iztikai. 

16. Ja jūs šodien staigājat, ēdat un dzerat, tad jūs pagaidām jau pietiekami raizējaties par 
dienas pūlēm, tādēļ būtu muļķīgi darba dienā raizēties par rītdienu; kad jūs to piedzīvosiet, tad 
tā kopā ar sevi jau arī nesīs savas rūpes. Jo tikai tā diena, kurā pēc Mana aprēķina jūs vēl 
dzīvojat un strādājat, jums ir piešķirta no Manis, nākamā vēl dus Manā rokā, un nav jums vēl 
piešķirta pēc jūsu nodoma. Tādēļ ir muļķīgi laicīgā virzienā jau šodien rūpēties par rītdienu; jo 
tas tomēr atkarīgs tikai no Manis, vai Es kādam cilvēkam ļauju piedzīvot nākamo dienu vai nē. 

17. Kāds mājas kungs un lielas zemes un ganāmpulka īpašnieks, lai savu laicīgo bagātību 
pavairotu un nodrošinātu, tā iepriekš rūpējas, ka viņš liek celt jaunus šķūņus un staļļus, un 
lielas un stipras labības lādes, un vēl lielākai drošībai ap savām jaunbūvēm, stipru un augstu 
mūri. Un, kad tas viss bija pabeigts, tad viņš teica: „Tagad manai rūpju pilnai sirdij kļūs viegli, jo 
tagad es turpmāk varēšu dzīvot bez rūpēm un raizēm par savu lielo īpašumu!” Bet, kad viņš 
sevi mierinādams, vēl tā turpināja runāt, tad kā pērkons atskanēja kāda balss un teica: „Ak, tu, 
zemes tukšais nelga! Ko tu nu slavē un mierini sevi, it kā tu būtu savas dvēseles un savas 
dzīvības kungs? Redzi, jau šonakt tava dvēsele šķirsies no tavas miesas, par kuru tu tik ļoti 
rūpējies. Ko tavai dvēselei gan līdzēs visas tavas lielās rūpes, pūles un darbi?!” Tad cilvēks 
izbijās un atzina, ka viņš vēl ir ļoti maz rūpējies par savu dvēseli, un pēc šīs vēsts tūlīt nomira. 



 
95 

 

18. Tagad jautājiet paši sev, kam cilvēkam pasaulē tagad noderēja viņa lielās rūpes par 
pasaulīgo?! Vai nebūtu bijis gudrāk, ja viņš mīļāk pareizi un labi būtu rūpējies par savu dvēseli, 
un sevī būtu atradis Dieva valstību, kā to sevī atrada daudzi senie vīri un pat pagāni, kā jūs to 
labi varat pamanīt pie septiņiem ēģiptiešiem. 

19. Bet ar to Es negribu teikt, ka saskaņā ar Manu gribu, nevienam taisnīgam cilvēkam 
nebūtu jāveic nekādi darbi! Ak, lai tas ir tālu; jo miesīga bezdarbība ir visu lāstu radītāja un 
barotāja! Pretēji, katram cilvēkam jābūt ļoti čaklam un darbīgam, un sava maize jāēd sviedriem 
vaigā! 

20. Šeit tas atkarīgs tikai no nolūka, kādā kāds cilvēks ir darbīgs un strādīgs, kā tas te ir 
Mans draugs un brālis Lācars, kas sevī ļoti spēcīgi un sekmīgi meklē arī Manu Valstību un tās 
taisnīgumu, un to arī atradīs, kā viņš un arī tu, Mans mīļais Markus, jau pa lielākai daļai to [esi] 
atradis. Tādēļ esi nu priecīgs un līksms; jo tu lielo pērli jau esi ieguvis, un saviem brāļiem būsi 
noderīgs par krietnu atbalstu. 

21. Bet nu nedaudz atpūšamies, jo tur, gar ceļu, kas no rietumiem ved uz šejieni, Es redzu 
atgriežamies dažus tos mācekļus, kurus Es aizsūtīju no Emmas; viņi drīz būs šeit, un mēs 
dzirdēsim kā viņiem klājies.” 

62. SEPTIŅDESMIT MĀCEKĻU ATGRIEŠANĀS PIE KUNGA 

1. Mēs neilgu laiku vēl gaidījām, un pie mums pienāca no Emmas aizsūtītie mācekļi, jo no 
viņu gara viņiem bija norādīts, ka Es uzturos Betānijā, un nu uz jau zināmā kalna starp Saviem 
draugiem. 

2. No sākuma atnāca tikai kādi četrdesmit, bet viņu gara mudināti, nedaudz acumirkļos pie 
Manis nāca arī citi, lai viņi visi Manu draugu priekšā liecinātu, ka jau nedaudz dienās pie viņiem 
piepildījās viss, ko aizsūtot, Es viņiem paredzēju un apsolīju. 

3. Bet kopā ar viņiem atnāca arī citi visādās lietās pieredzējuši jūdi un grieķi, daži, lai Mani 
pārbaudītu, vai Es patiesi būtu Tas, par ko izsūtītie mācekļi Mani uzdeva. 

4. Kad nu visi izsūtītie mācekļi un citi jūdi, un grieķi bija sapulcējušies ap Mani, tad viens 
jūds Man jautāja, teikdams: „Meistar, šie mācekļi mums no tevis atnesa labas ziņas, tavā vārdā 
izārstēja mūsu slimniekus un apsēstos atbrīvoja no ļauniem gariem! No tā mēs redzējām un 
atzinām, ka tu esi vai nu patiess pravietis, vai arī visā nopietnībā tevī slēpjas apsolītais Mesija. 
Bet tā kā no sūtņu vārdiem mēs tomēr nevarējām būt pilnīgā skaidrībā, tad mēs arī atnācām 
šeit, lai no tavas mutes dzirdētu, kā ir ar to, ko tavi sūtņi mums pasludināja. Tādēļ mūsu šeit 
ierašanos neuzņem nelabvēlīgi!” 

5. Pēc tam Es vērsos pie klātesošiem mācekļiem un viņiem teicu: „Kas jūs dzird, tas dzird 
arī Mani; bet, kas jūs nicina, tas nicina arī Mani. Bet, kas nicina Mani, tas nicina arī To, kas Mani 
sūtīja. Bet, Kas Mani sūtīja, tas ir viens ar Mani, un ir tieši Tas, par kuru jūs sakāt, ka Viņš esot 
jūsu Dievs, bet jūs viņu vēl nekad nepārzināt, un tā jūs nespējat arī pazīt To, ko Viņš sūtīja. Bet 
Es nu jums, Mani mācekļi, saku, ka jūs visi cilvēkiem uzticami, patiesi un pareizi sludinājāt 
Manu Vārdu.” 

6. Pēc tam tie, kādi septiņdesmit mācekļi, priecīgi tuvojās Man un teica: „Ak, Kungs, Tavā 
Vārdā mēs pakļāvām arī ļaunākos velnus, un par to mums bija liels prieks!” 

7. Uz to Es aizklātā runā teicu: „Jā, jā, Es labi redzēju, kā zibenī no debesīm krītam sātanu 
(neīstā atsijāšana no patiesā), bet tas vēl nepietiek, bet gan darbība pēc patiesības, lai patiesība 
cilvēkos kļūst par dzīvu īpašumu. 

8. Redziet, Es jums no Sevis devu varu mīt čūskas un skorpionus, un tātad arī varu pār 
ienaidnieku, visu varu! Tomēr par to nepriecājieties, - bet gan priecājieties par to, ka jūsu vārdi 



 
96 

 

nu ir rakstīti Debesīs, un tas nu ir arī Mans liels prieks! Tādēļ arī Es, šajā Manā cilvēka dabā 
slavinu Tevi, Debess un zemes Tēvu un Kungu, ka Tu to apslēpi pasaules gudriem, un to atklāji 
nepilngadīgiem. Jā, Tēvs, tā tas pie Tevis bija labpaticis jau kopš mūžības! 

9. Es jums, pasaules gudriem, saku: Man no Tēva ir nodota visa vara Debesīs un uz zemes! 
Bet neviens no jums nezina, kas ir tas Dēls; to zina vienīgi Mans mūžīgais Tēvs. Un tātad 
neviens no jums nezina un nepazīst, kas ir Tēvs, kā tikai Dēls, un tad arī tas, kam Dēls to grib 
atklāt. Bet tiem, kam Dēls to grib atklāt, tam Viņš to jau arī ir atklājis, bet tiem, kas tur ielas 
lietas uz savu gudrību, Dēls to neatklās!” 

10. Pēc tam Es pagriezos pret visiem Maniem nu šeit klātesošiem mācekļiem un tieši viņiem 
teicu: „Patiesi, Es jums saku: Svētītas ir tās acis, kas redz to, ko jūs redzat un redzējāt, un 
svētītas tās ausis, kas dzird to, ko jūs dzirdat un dzirdējāt! Jo Es jums vēlreiz saku: Ļoti daudzi 
pravieši un ķēniņi gribēja redzēt, ko jūs redzat, un dzirdēt, ko jūs dzirdat, un neredzēja, un arī 
nedzirdēja. 

11. Bet nu te ir arī tādi, kas redz un dzird to, ko redzat un dzirdat jūs, bet viņi no tā tomēr 
neko nesadzird un arī neko nesaprot, un neaptver, jo viņi ir un paliek sirdī nocietinājušies un 
akli. Bet kas sirdī ir nocietinājies un akls, tas ir nocietinājies un akls arī smadzenēs un visā 
miesā, jo, ja jau tas, kam cilvēkā jābūt gaismai, ir tumšs, cik liela tad tieši kļūst visa cilvēka 
tumsa?! 

12. Jūs arī zināt, ka sāls ēdienam ir pirmā un labākā garšviela, bet kur sāls pats ir aizpuvis, 
ar ko tad ēdienam jātiek pieliktai garšvielai? Bet jūs nu esat patiess dzīvības sāls, bet skatieties, 
ka arī jūs nekļūstat aizpuvuši, līdzīgi kā aizpuvuši ir kļuvuši farizeji un rakstu mācītāji, un tāpēc 
ar viņu aizpuvušu kļuvušo sāli cilvēkus neved mūžīgā dzīvībā, bet gan tikai nāvē!” 

63. RAKSTU MĀCĪTĀJS PĀRBAUDA KUNGU 

1. Bet starp tiem, kas kopā ar kādiem septiņdesmit mācekļiem bija atnākuši pie Manis 
Betnānijā, bija arī viens rakstu mācītājs, kuru Mani vārdi padarīja īgnu. 

2. Tādēļ viņš pienāca pie Manis, ar nodomu Mani pārbaudīt, un teica: „Meistar, no tavas 
runas es pārliecinājos, ka tu rakstos esi labi izglītots un izsaki pareizu spriedumu, tad nu arī 
saki man kas man jādara, lai līdzīgi taviem mācekļiem, kļūstu svētīts?” 

3. ES teicu: „Kā Dieva likums stāv rakstīts, un kā tu kā rakstu mācītājs rakstīto lasi?” 
4. Rakstu mācītājs teica: „Tev jāmīl Dievu, tavu kungu no visas sirds, no visas dvēseles, no 

visa spēka un visa prāta, un tavu tuvāko kā sevi pašu!” 
5. Uz to Es rakstu mācītājam teicu: „Tu atbildēji pilnīgi pareizi. Dari tā, tad tu dzīvosi, jo 

vienīgi pareizi zināt, nevienam nedod un nenes mūžīgu dzīvību! Zināšana katrā ziņā ir 
nepieciešama, jo bez tās tu stāvētu ceļā kā aklais bez pavadoņa, bet, ja aklais caur zināšanām ir 
kļuvis redzīgs, bet tad negrib iet pa ceļu uz priekšu, tad viņa gaisma viņam līdz maz vai nemaz. 
Kas te nezina, kas viņam jādara, un tātad arī neko nevar darīt, tas arī negrēko, ja viņš pareizo 
nedara; bet, kas taisnību zina un nedara – kaut gan viņš zina, kas ir pareizi – tas grēko.” 

6. Pēc tam rakstu mācītājs izbrīnījies Mani uzlūkoja, gribēdams Manā priekšā attaisnoties, 
teica: „Meistar, es atzīstu, ka tev patiesība ir labi zināma, un es arī zinu, ka patiesai, Dievam 
patīkamai dzīvei nepietiek vienīgi tikai ar likumu zināšanu, bet gan vajag pēc tā dzīvoties un 
rīkoties! Dievu pār visu mīlēt noteikti var tikai caur to, ka precīzi paklausa visām Viņa pavēlēm. 
Bet, ja tuvāko jāmīl kā sevi pašu, tad iepriekš tomēr vajag zināt, kas tad īstenībā ir tas tuvākais, 
kuru jāmīl kā sevi pašu. Ko man jāuzskata kā savu tuvāko?” 



 
97 

 

7. Uz to Es teicu: „Tas patiesi ir brīnums, ka tu kā rakstu mācītājs nezini, kas ir tavs 
tuvākais! Es gribu tev atstāstīt kādu atgadījumu, no kura tev jākļūst skaidrs, kuru tu uzskati kā 
savu tuvāko. 

8. Bija kāds cilvēks, kas dienesta darīšanā no Jeruzalemes gāja lejā uz Jēriku. Bet ceļā 
viņam uzbruka laupītāji. Viņi viņu līdz ādai izģērba, pie tam gandrīz līdz nāvei piekāva, ar 
laupījumu aizgāja un cilvēku atstāja guļam pusē mirušu. 

9. Bet nejauši notika, ka kāds priesteris no Jeruzalemes gāja lejā pa to pašu ielu. Viņš 
redzēja ceļā guļam cilvēku, kuram laupītāji bija nodarījuši ļaunu, bet pavisam vienaldzīgi gāja 
garām. Tāpat drīz pēc priestera nāca kāds levīts, un darīja kā priesteris. 

10. Drīz pēc tam tajā pat vietā pienāca arī kāds samarietis, un kad viņš redzēja guļošo 
cilvēku, viņš iežēlojās par pusē nosistā nelaimi. Viņš piegāja pie viņa, pārsēja viņa 
ievainojumus, lēja tajos eļļu un vīnus, pacēla viņu uz sava nastu nesēja dzīvnieka, un aizveda 
kādā viesnīcā, un pats viņu cauru dienu un nakti kopa. Kad viņš nākamā rītā redzēja, ka pēc 
pareizas kopšanas, ievainotam kļūst labāk, viņš pasauca saimnieku, deva viņam divus grašus 
un teica: „Tā kā man ir steidzami darījumi, tad es nu aizceļoju, bet tu viņu kop līdz es pēc dažām 
dienām atkal atgriezīšos. Ko tev vajadzētu vairāk, to es tev tad uzticami atlīdzināšu!” Tad viņš 
aizceļoja, un, kad viņš pēc dažām dienām atgriezās, viņš cilvēku, par kuru bija iežēlojies, atrada 
labi apkoptu un tiktāl izdziedinātu, ka viņš varēja viņu aizvest atpakaļ uz Jeruzalemi. Vēlreiz 
saimniekam samaksāja divus grašus, un bez tam vēl izdziedināto apģērba. 

11. Ko tu domā? Kurš no tiem trim bija tuvākais tam, kas bija kritis laupītāju rokās?” 
12. Tad rakstu mācītājs teica: „Acīmredzami tas, kas viņam izrādīja žēlsirdību.” 
13. ES teicu: „Labi, tad ej un dari tāpat! Katrs cilvēks kam kaut kur ir vajadzīga tava 

palīdzība, ir tavs tuvākais, un, ja tu viņam palīdzi, [tad] arī tu esi viņa tuvākais. Un, ja tu viņam 
palīdzēji, tad tu viņu kā savu tuvāko arī mīlēji kā sevi pašu; jo patiesa tuvākā mīlestība pastāv 
tieši tajā, ka jūs saviem līdzcilvēkiem darāt visu to, ko saprātīgā kārtā varat vēlēties, ko 
nepieciešamības gadījumā, arī viņi vēlētos jums darīt. – Vai nu tu zini, kas ir tavs tuvākais?” 

14. Tad rakstu mācītājs vairs neiedrošinājās Man ko tālāk jautāt, atkāpās atpakaļ un saviem 
biedriem teica: „Patiesi, šajā Galilietī atrodas varens patiesības gars! Ir pūļu vērts viņu 
uzklausīt.” 

15. Bet pēc tam viens no mācekļiem teica: „Bet vēl vairāk ir pūļu vērts tā dzīvot un rīkoties, 
kā Viņš māca; jo Viņš ir tas Kungs, un Viņam Sevī ir visa vara pār dzīvību un nāvi. Kad dara pēc 
Viņa Mācības, tad no Viņa mantos dzīvību!” 

16. Rakstu mācītājs teica: „Ja viņš ir jūdu Mesija, tad tev ir pilnīga taisnība, bet ja viņš tas ir, 
un viņam pieder visa vara un spēks debesīs un uz zemes, tad viņš to var teikt augstajiem 
priesteriem; ja viņi pretojas to pieņemt un ticēt, tad lai viņš viņus soda ar uguni no debesīm, kā 
Dievs reiz sodīja Sudomu un Gomonu!” 

17. Māceklis teica: „Tu runā pēc cilvēku gudrības, bet mēs runājam pēc Viņa Gara gudrības! 
Bet mēs no Viņa jau zinām, ko visu Viņš vēl darīs un pazīstam Viņa varu, un esam liecinieki 
visam, ko Viņš Jeruzalemē darīja un mācīja, un tā arī mēs varam runāt, un mēs zinām, pie kā 
mēs esam, un kas viss vēl notiks. 

18. Vai visi augstie priesteri pie debesīm neredzēja zīmes, kas viņiem skaidri norādīja, kas 
viņu stūrgalvībā viņiem sagaidāms?! Bet tas uz viņiem neatstāja nekādu iespaidu, izņemot 
naidu pret Viņu, un nu viņi vēl vairāk tīko un notur sapulci pēc sapulces, kā viņi varētu Viņu 
sagūstīt un nonāvēt! Bet viņš tomēr brīvi staigā visā Jūdu zemē un nebaidās no Saviem 
daudziem ienaidniekiem, kas sevi iedomājas ļoti varenus. Ja Viņš nebūtu visa spēka un varas 
Kungs Debesīs un uz zemes, tad Viņš jau sen būtu aizmucis no zemes. Bet tā kā Viņš labi zina, 
kāds viņam ir spēks un vara, tad viņš Savu ienaidnieku priekšā nebēg, bet gan bez nedrošības 
un bailēm iet templī, ļaudis māca par Dieva Valstības atnākšanu uz zemes, un ar visu Savas 
runas ausmu piedraud farizejiem un jūdiem. Kas cits, kā tikai Viņš kā visa spēka un varas Kungs 



 
98 

 

gan uzdrošinātos to darīt?! Bet tas tomēr katram saprātīgam būs vairāk kā pietiekams 
pierādījums, ka tikai Viņš un neviens vairs cits ir patiesais Mesija un ar to - Kungs! 

19. Mēs redzējām Viņa darbus un Viņa brīnumzīmes, un dzirdējām Viņa vārdu mūžīgo 
patiesību, un tādēļ arī dzīvi Viņam ticam; jūs redzējāt un dzirdējāt to pašu, un tomēr neticat, ka 
Viņš ir tas apsolītais. 

20. Kur gan var būt meklējams jūsu neticības cēlonis? Redziet, iemesls ir jūsu sirds aklumā 
un stūrgalvībā. Jūs tomēr esat rakstu mācītāji un no rakstiem zināt, zem kādām zīmēm un 
notikumiem Mesija nāks šajā pasaulē. Nu, pie Viņa tas viss tagad uz matu saskan. Bet, ja 
neapstrīdami ir tā, kā jūs vēl varat šaubīties un gaidīt kādu citu?! 

21. Jā, savā aklumā jūs gan gaidīsiet kādu citu, bet tas nenāks līdz pasaules un laiku beigām! 
Tā pirms pāris dienām Betānijā un arī citās vietās jūs dzirdējāt mūs runājam, un mēs jums 
izskaidrojām rakstus, kaut gan mēs, kā vienkārši cilvēki, nekad nemācījāmies lasīt un rakstīt, 
un jūsu acu priekšā, cilvēku labumam veicām zīmes, ka jūs par tām bijāt ļoti pārsteigti; bet es 
nu jums jautāju, no kā tad mums ir tādas brīnumainas spējas, jeb kādā skolā mēs to visu gan 
varējām iemācīties? 

22. Ak, ja kaut kur pasaulē būtu kāda tāda skola, tad jūs par to noteikti zinātu, un savam 
labumam jau būtu arī apmeklējuši! Bet tāda skola pasaulē nepastāv, izņemot vienīgi zem šī 
Kunga un Meistara kopš mūžības, kas, gan arī tērpts ar miesu un asinīm, kā redzams cilvēks 
staigā starp mums, bet Savā Garā ir tieši Tas, caur kura mīlestību, gudrību, vārdu un gribu ir 
radītas visas debesis, šī zeme un viss, kas uz tās. 

23. Kas no Viņa tagad nemācās, tad to arī nemanto, un, [pat] ja arī viņš apmeklētu visas 
augstas gudrības skolas. 

24. Kas no Viņa neiemācās, tas arī nenāk mūžīgā dzīvībā un pie Viņa, jo stāv rakstīts: „Tajā 
laikā, visi, kas gribēs, tiks no Dieva mācīti; Tēva Gars viņus audzinās!” Un kas tad netiek vilkts 
no Tēva, tad nenonāk pie Dēla, kurā mājo Tēvs, kuru jūs nepazīstat, un vēl nekad neesat 
pazinuši, kādēļ jūs arī nepazīstat Dēlu un kas Viņš ir, kā Viņš Pats to tev teica. 

25. Bet mēs nu pazīstam Dēlu un Tēvu Viņā, tā kā Viņš Pats mums to atklāja, un Viņš mums 
to atklāja tādēļ, ka mēs Viņam tūlīt ticējām. Bet Viņš mums arī atklāti teica un rādīja, kas Viņš ir. 
Bet jūs neticējāt, un vēl neticat, tādēļ arī paliksiet jūsu grēku naktī un mirsiet tās nāvē! 

26. Ievērojiet to; jo mēs kā nu Viņa patiesi liecinieki jums to teicām jau Betlemē, - kad jūs 
mums piedraudējāt, un nebaidījāmies jūsu priekšā, un nu vēlreiz bez kādām bailēm jums nu 
sakām Viņa klātbūtnē, lai Viņš Pats var jums pārtulkot, vai mēs jums sakām patiesību vai ne? 

27. Jūs gan sekojāt mums uz šejieni, ka gribot dzirdēt patiesību no Viņa Paša mutes, bet 
īstenībā jūs tikai tādēļ kopā ar mums atceļojāt, lai pārbaudītu Kunga Dieva godību. Bet Viņš 
jums rādīja, cik tas ir neprātīgi, ka kāds vājš, mirstīgs cilvēks pārbauda dzīvības un nāves 
Kungu, un tādēļ jūs apklusāt un neko tālāk vairs nemēģinājāt. Tādēļ jūs šeit darīsiet vislabāk, ja 
jūs šo svēto vietu tūlīt atstājat un atgriežaties jūsu senā grēku perēklī, lai jums neatgadās kas 
ļaunāks, kā jau atgadījās.” 

64. RAKSTU MĀCĪTĀJU GRŪTĪBAS 

1. Šī mācekļa ļoti trāpīgā runa rakstu mācītājam, kā arī viņa biedriem, bija ļoti nepatīkama, 
un tādēļ viņi pienāca pie Manis un Man jautāja, teikdami: „Meistar, vai tu saviem mācekļiem 
devi tiesības ar mums tā runāt? Ja mēs tūlīt nespējam ticēt tam, kam tic viņi, bet gan kā 
zinātnieki meklējam vēl visādus citus pierādījumus, tad tas uz viņiem noteikti attiecas maz vai 
nemaz! Ja viņi nāk mums pretī kā tagad, tad mums beigās arī neatliek nekas cits, kā arī viņus 



 
99 

 

sagaidīt tā, kā viņi nāk mums pretī! Bet, ja viņiem no tevis ir tiesības pret mums, zinātniekiem, 
tā izturēties, tad viņi ar mums maz ko panāks!” 

2. ES teicu: „Katru vārdu, ko kāds māceklis jums teica, Es viņam liku mutē, un, tātad, caur 
viņa muti ar jums runāju Pats. Ar to arī jūsu jautājums ir pilnīgi atbildēts un jums rāda, no kā 
Maniem mācekļiem ir Tiesības Tā ar jums runāt. Bet jūs tikai nekad nespējat uzklausīt 
patiesību, un turat godā tukšus glaimus un lišķību; tādēļ Mana runa jums liekas barga un rupja, 
un jūs sadusmo. 

3. Bet Es jums saku: Kas, kā jūs, reiz atrodas uz nepareiza pamata, un arī nepareizi māca, 
un par to no akliem cilvēkiem vēl pieprasa lielu godu, tā, ka savā aklumā viņš pats sevi tur par 
ko lielu, tam gaiša patiesība vienmēr liekas cietsirdīga un viņa iedomāto godu aizskaroša, un 
viņu sadusmo, bet Es jums saku, ka tāds cilvēks, ja savā nepatiesībā caur gaismas pilnāko 
patiesību negrib ļaut sevi pazemot, nekad arī neieies patiesībā, bet gan savā tumsā vienmēr liks 
sevi godāt, bet tad arī tajā nogrims. 

4. Reiz bija kāds cilvēks, kas patiesi bija daudz lasījis par visādiem ceļiem un ielām, un viņa 
zināšanu dēļ, cilvēku cienīja un cilvēks arī augstu vērtēja šo godu. Bet, kaut gan viņš daudz 
zināja par ceļiem un ielām pasaulē, tad tomēr nekad nebija ceļojis pa viņam, no romiešu un 
grieķu rakstiem, zināmiem ceļiem. 

5. Bet atgadījās, ka kāds ķēnišķīgs cilvēks, kam priekšā bija tāls ceļojums, par labu zeltu šo 
ceļus zinošo cilvēku nolīga par vedēju, kaut gan viņam bija arī kāds cits vedējs, kas gan nebija 
tik mācīts kā viņš, bet jau daudz bija ceļojis, un tādēļ viņam bija zināmi daudzi ceļi un ielas. 

6. Bet, tā kā viņš devās ceļojumā dziļi Ēģiptē, kurā ķēnišķais dažās dienās gribēja sasniegt 
seno pilsētu Memphisu, viņš apspriedās ar ceļu zinātājiem, kā uz turieni doties pa taisnāko un 
drošāko ceļu. Vecie ceļojumu un ceļu zinātāji ieteica, ka būtu jāiet pa ceļu gar upi, ja arī tas būtu 
nedaudz garāks. Bet izglītotais teica: „Jūs neko nezināt, un, ko jūs zinājāt, to jūs nu jau sen vairs 
nezināt, vienīgi es esmu studējis ēģiptiešu, grieķu un romiešu ceļus, un man tie visi ir labi 
zināmi. Es šeit iesaku, ka tiek izmantots tas taisnais ceļš caur tuksnesi, un tā mēs Memphisu 
varam sasniegt trīs dienas ātrāk, kā, ja mēs dodamies prom pa upi.” 

7. Ķēnišķajam šis priekšlikums patika, un viņš ceļu zinātāju norīkoja par ceļvedi. 
8. Ar lielām grūtībām karavāna jau dienām ilgi devās caur tuksnesi, un tai jau sāka pietrūkt 

ūdens un pārtika. 
9. Tad ķēnišķais vēlreiz pasauca vedējus un ceļu zinātājam piedraudēja, ja viņš caur savu 

stūrgalvību būtu karavānu uzvedis uz nepareizā ceļa. 
10. Tad arī vecie pavadoņi teica: „Kungs, ja mēs negriežamies atpakaļ un neejam pret 

austrumiem, bet gan joprojām ceļojam pret rietumiem, mēs visi arī aiziesim bojā!” 
11. Bet mācītais ceļvedis vēl gribēja pierādīt, ka viņam ir taisnība, tā kā viņam bija ļoti 

svarīgs viņa pasaules gods. 
12. Bet ķēnišķais pavēlēja atgriezties ceļa sākumā. Visi paklausīja un trijās dienās atkal 

laimīgi sasniedza upi, un pēc septiņām dienām seno pilsētu. 
13. Ko gan karavānai palīdzēja šis iedomīgais un godkārīgais pasaules zināšanu zinātājs? Ja 

karavāna būtu viņam sekojusi, tad tā acīmredzami būtu gājusi bojā, bet arī tādēļ, ka tā viņam 
sekoja tikai dažas dienas, tā nonāca pie mērķa daudz vēlāk un vairāk nogurusi. 

14. Bet, kad karaliskais nonāca Memfisā, tad viņš iedomīgajam ceļu zinātājam teica: „Tu 
savu uzdevumu izpildīji slikti, tāpēc turpmāk tev jābūt pēdējam un niecīgākajam starp maniem 
kalpiem! Savā pazemībā caur pieredzi tev vajag kļūt gudram un noderīgam, citādi tu nepelni 
uzslavu, bet gan taisnīgu sodu!” 

15. Un ko ķēnišķais teica iedomīgajam rakstu zinātājam, to Es saku arī jums, rakstu un 
Dieva zinātniekiem. Arī jūs savā godkārībā, tā vietā, lai cilvēkus vestu iekšējās dzīvības ausmā, 
jūs viņus vedāt tikai skumjā rietā; un, ja jums to saka, tad jūs kļūstat dusmu un naida pilni, 
tādēļ, ka savās galvās gan nesat rakstu mirušos burtus, bet dzīvinošo garu, kas tajos slēpjas, jūs 
vēl nekad nepazināt, tādēļ, ka jūsu sirdis vienmēr bija pilnas augstprātības un pasaulīguma, un 



 
100 

 

tikai patiesā sirds pazemībā mītošais gars nekad nevarēja pamosties gaišā un gaismas pilnā 
dzīvībā. 

16. Bet tādēļ, ka turpmāk jūs vairs nederat Mans karavānas vadīšanai, tad Es senā un pirmā 
veidā atkal tam nozīmēju nemācītus, bet patiesu sirds pazemību un tuvākā mīlestību labi 
zinošus un pieredzējušus ceļa vadītājus, un viņi vedīs Manas, jūsu dēļ tuksnesī ievestās 
karavānas, atkal atpakaļ dzīvības straumē, bet jūs, ja vēl turpmāk nocietināties savā 
augstprātībā, neizbēgsiet no tā, kas augstprātībai seko kā alga! Jo Es jums saku: Rakstu tīri burti 
nonāvē; tikai gars dara dzīvu. Bet to manto tikai tie, kas Man seko pazemībā un mīlestībā. 

17. Kamēr vēl jūs var apvainot un sarūgtināt kāds no jūsu līdzcilvēku mutes, pat labi domāts 
vārds, jūs vēl stāvat tālu no Dieva valstības! Bet kas grib kļūt Mani patiesi mācekļi un sekotāji, 
tam, vajag piedot saviem patiesiem un pierādītiem ienaidniekiem, lūgt par tiem, kas viņu lād, 
un svētīt tos, kas viņu ienīst un nobur, tātad, darīt labu arī tiem, kas viņam nodara zaudējumu, 
tad viņš drīzāk pār savu ienaidnieku galvām sakrās nožēlas kvēlojošas ogles, nekā, ja viņš ļaunu 
atmaksā ar ļaunu. 

18. Ja jūs paliekat savā ietiepībā un savā augstprātīgā stūrgalvībā, tad gaisma no jums tiek 
ņemta un tiek dota pagāniem, kas jau sen ir paredzēts. Šajā nolūkā jūs tagad atrodaties zem 
pagānu jūga, un jums vajag pakļauties viņu stingrajiem likumiem, tādēļ, ka vieglos Dieva 
likumus jūs samināt kājām. 

19. ES nu nācu, lai jūs atkal sapulcinātu un pieceltu, un caur patiesības varu gribu jūs darīt 
brīvus. Bet, ja jūs gribat palikt jūsu pašu radītā verdzībā, tad palieciet, un Es Manu gaismu došu 
pagāniem, bet jūs tiksiet atstāti jūsu grēku naktī, un pagāni turpmāk valdīs pār jums. Bet šī, 
jūsu apsolītā zeme, tiks no ienaidniekiem samīta un turpmāk paliks tuksnešaina un neauglīga. 
Tas lai jums teikts jūsu uzmanībai! 

20. Kad tas viss pie jums piepildīsies, tad jūs Mani labi atzīsiet un sauksiet: „Kungs, Kungs,” 
bet Es jūs neatzīšu, bet gan jums teikšu: „Es jūs nekad neatzinu, tādēļ atkāpieties no Manis, jūs, 
patiesības ienaidnieki!”” 

65. RAKSTU MĀCĪTĀJU LIEKULĪBA 

1. Kad rakstu mācītāji un viņu pavadoņi to no Manis dzirdēja, tad viņi neko vairs nevarēja 
atrast, ko Man varētu iebilst. 

2. Bet rakstu mācītājs saņēmās un Man teica: „Meistar, es atzīstu, ka tu esi patiess un gudrs 
skolotājs, pareizi māci Dieva Vārdu un neņem vērā nekādas personas nekādas valsts autoritāti! 
Tāpat mēs arī zinām, kas pravietojumā ir rakstīts par Mesijas atnākšanu, un mēs pa daļai arī 
ticam, ka tu vari būt tas apsolītais Mesija, jo mēs daudz dzirdējām par tavu mācību un darbiem, 
un dažu ko arī paši piedzīvojām, tā kā mēs tevi jau vairāk kā desmit gadus pazīstam kā 
ievērības cienīgu nācarieti, un jau toreiz no tevis piedzīvojām dažu ko neaptveramu, kā p.p. 
brīnumaini ātri uzceltas ēkas slimnieku izdziedināšanām, bagātus zvejas lomus, un pat kāda 
cilvēka, kas caur spējīgu kritienu zaudēja dzīvību, neapšaubāmu atdzīvināšanu. To un vēl citu 
mēs uzzinājām par taviem slepeniem darbiem, kaut gan tu pats, kā arī tavs tēvs, Jāzeps, tos 
negribēja starp cilvēkiem darīt zināmus. 

3. Bet toreiz nekad, arī tikai mazākā, mērā nebija dzirdams, ka tu esot pravietis, un vēl 
mazāk, jūdu un visas zemes cilvēku apsolītais Mesija. Tikai kopš it kā diviem gadiem un dažiem 
mēnešiem ir skaļi un vispār zināms, ka tu parādījies tautā, un ar vārdiem un darbiem par sevi 
liecini, ka tieši tu esot apsolītais Mesija. 

4. Mēs arī nenācām šeit, lai no tevis prasītu kaut kādu brīnumu zīmi, bet gan tikai, lai mēs 
dzirdētu tevi runājam, jo mājās tu drīzāk biji viss cits, [bet] ne runātājs, un tā, ka pat tavs tēvs, 



 
101 

 

Jāzeps, mums par to žēlojās, it kā viņš baidītos, ka ar laiku tu vēl varētu kļūt pavisam mēms un 
bikls; tādēļ, ka no tevis bieži nedēļām ilgi nebija izdabūnams ne vārds. Un nu tu kļuvi ļaužu 
skolotājs, kura priekšā, kā katra pravieša priekšā, vajag būt vislielākajai cieņai. 

5. Kā tu, kā mums jau sen pazīstamā namdara Jāzepa dēls, pat esot pats Mesija, jā, tam tad, 
par spīti visam, ko mēs par tevi dzirdam, nevarējām tomēr tūlīt pilnīgi ticēt. Un, ja nu mēs tavu, 
pie mums atnākušo mācekļu mudināti, nācām no Bētlemes un pat vēl no lielāka attāluma, lai šo 
ļoti svarīgo lietu paši tuvāk pārbaudām, tad tu par to nevari uz mums dusmoties, ja pēc tavu 
mācekļu, un arī tevis paša teiktā, tu esi caurstrāvots un pilns augstākās gudrības gara, tad tu 
tomēr sapratīsi, ka mūs pie tevis šeit neveda nekāds ļauns nodoms! 

6. Jau senās, gudrās sentencēs teikts, ka visu labi jāpārbauda, un tad jāpieņem un jāpatur 
tas labais! Ja mēs kā cilvēki to nu arī pie tevis darām, tad tādēļ mēs tomēr neesam uzskatāmi kā 
tavā priekšā nolādēti grēcinieki?! Tu tomēr mācekļiem, kas iepriekš bija pavisam nemācīti 
cilvēki, devi tādu iekšēju gaismu, saskaņā ar kuru viņi tūlīt spēja tevi atzīt kā apsolīto Mesiju; 
kādēļ tad tu mums liedz tādu gaismu? Vai tādēļ mums, ka pieņemot ticību tev, esam nedaudz 
aizdomīgāki, vajag tikt no tevis notiesātiem uz mūžīgu tumsu? Redzi, tu mums devi kādu 
pavisam labu stāstu par to, kas esot mūsu tuvākais! Bet arī mēs esam gaismas nabadzīgi un 
mums tad arī kāds žēlsirdīgs samarietis būtu vēl vairāk nepieciešams, kā tam Jērikas priekšā 
pusdzīvam cilvēkam; bet, šķiet, tevī tas mums vēl negrib būt sastopams. Ko tu, gudrākais 
meistar, uz to nu saki?” 

7. ES teicu: „Ja tavas mutes runa būtu arī tavas sirds runa, tad jūsu saistīto dvēseļu svētībai 
jūs arī atrastu vairāk kā vienu žēlsirdīgo samarieti. Bet cik ilgi savās sirdīs jūs jūtat pavisam ko 
citu, kā ko te runā jūsu glaunās mēles, tik ilgi jūs arī Manī žēlsirdīgo samarieti neatradīsiet. Bet 
es jums tieši caur to parādīju Manu žēlsirdību, ka jums teicu tieši to, ko Es jums teicu. Ja jūs 
gribat to ņemt vērā, uz ko Es jūs nekad nespiedīšu, tad arī jūsos kļūs gaišs un skaidrs. 

8. Kā jūs, pēc jūsu aklā sprieduma, Mani labi pazīstat kā galdnieka dēlu, to es labi zinu, bet 
jūs paši zināt, ka palaikam jūs par Mani dzirdējāt, ka Es veicu darbus, kādi nevienam cilvēkam 
neesot iespējami! Jūs tomēr būtu varējuši rakstos pārbaudīt, un tajos ar vieglām pūlēm jau 
atrast, kas slēpti uzturas aiz galdnieka dēla, kā to šajā laikā atrada pat daudzi pagāni. Bet jūs to 
nekad nedomājat, un, ja pie labas izdevības no kāda labākas un gaišākas gaismas cilvēka, tikāt 
darīti uz to uzmanīgi, tad jūs ne tikai par to nekad tālāk nedomājāt, bet gan piedraudējāt 
katram, kas tā domāja, un Mani daļēji turējāt par apsēstu, un, labākā gadījumā, arī par talantīgu 
magu, kas pie labas izdevības šur un tur ir iemācījies savu slepeno mākslu, lai ar to nākotnē pie 
pagāniem varbūt iegūtu lielus dārgumus. 

9. Bet, kad jūs nu atkal par Mani saņēmāt vēstis, jūs savā ļaunā Padomē pret Mani teicāt: 
„Ak, tagad mums par to cilvēku viss ir skaidrs! Viņa tēvam Jāzepam taisnā līnijā jābūt Dāvida 
pēcnācējam! Vecais savā dēlā juta talantu, un slepeni lika viņu apmācīt visādās burvestībās, kas 
pie pagāniem tiek uzskatīts kā kaut kas dievišķīgs. Caur to viņš jau daudzus ievērojamus 
pagānus padarīja par saviem draugiem, un tā kā viņi ir mūsu ienaidnieki, tad savās burvestībās  
viņam radās ideja caur viņu labvēlību pacelties Dāvida tronī, un tad kā pagānu ienaidniekus 
mūs ar vienu sitienu satriekt, un ar essejiešu palīdzību, kuri arī pie romiešiem ir lielā cieņā, 
mūs iznīcināt. Bet tam pa katru cenu vajag tikt novērstam, un pie labvēlīga gadījuma, mēs viņu 
noķeram un nonāvējam, pēc kā ar viņu tad noteikti uz visiem laikiem būs skaidrs. Jo, ja viņš ir 
tikai ļauns burvis, un grib mūs pazudināt, tad ir gan pareizi, ka mēs viņu ilgi iepriekš 
pazudinām, pirms viņš spēs mums kaitēt; un, ja viņš nopietnībā būtu Kristus, tad mēs viņam 
neko nevarēsim nodarīt, un tad vēl pietiekami agri varam ticēt, ka viņš ir Kristus. Viņš mums to 
nevarēs pierēķināt par ļaunu, ka mums pie viņa iepriekš vajadzēja visu izmēģināt, pirms mēs 
viņu pieņemam kā apsolīto kristu, un tad viņam turklāt vēl vajadzēs mūs slavēt un labi atalgot 
kā dedzīgus patiesības meklētājus.” 



 
102 

 

10. Redziet, tā jūs sirdīs domājat, tāpat kā Jeruzalemē domā viss templis, un neviens no 
jums arī ne tuvu nevēlas, ka Es varbūt tomēr varētu būt Kristus, bet gan tikai, ka Man, kā no 
jums nonāvētam, uz mūžību jāpaliek mirušam! 

11. Bet, ja tā, un nekāda cita ir jūsu mīļākā vēlēšanās, tad kādam patiesam vēlējumam Man 
Savā sirdī jābūt jums?! Vai pie tādu jūsu vēlēšanos un gribu pret Mani, jūs vēl esat Manas 
žēlsirdības vērti? Spriediet paši par to! Bet Es esmu bezgala labāks kā labākais no jums, un 
tomēr parādu jums šo lielo žēlsirdību ar to, ka Es jums nu atklāti saku, kāda ir jūsu iekšiene, lai 
jūs spējat sevi pazīt un pavisam mainīt savus uzskatus, jo vēl tas pie jums būtu iespējams. Bet 
kādu žēlsirdību jūs Man par [to] izrādāt? Nu runājiet atklāti; vai es jums sejā teicu, ko citu, kā 
tikai tīru patiesību!” 

12. Te visi izpleta lielas acis, un nevienam nebija drosme Man iebilst. 

66. GRĒKU PIEDOŠANA 

1. Bet ar pavisam nopietnu seju tūdaļ pie Manis pienāca romietis Agrikola un teica: „Ak, 
Kungs un Meistar, vai tas ir iespējams, ka starp jūdiem būtu tik nožēlojami radījumi, kas sirdīs 
slepeni ko tādu var nest pret Tevi?! Ak, Tu, lielais Dievs, vai Tev viņiem vairs nav nekāda 
iznīcinoša uguns?! Tādi nožēlojami radījumi katrs pelna tikt tūkstošreiz piesistam pie krusta? 
Patiesi, es par viņiem jau dzirdēju dažu ko ļaunu, kā templieši ir pret Tevi noskaņoti, - bet to es 
vēl neesmu dzirdējis!” 

2. ES teicu: „Draugs, nebrīnies par to tik sevišķi; jo drīz pienāks laiks, kurā tu no šo ļauno 
sugas par Mani dzirdēsi vēl pavisam ko citu, jo savā slepenā niknumā pret Mani viņi ātrāk 
neliksies mierā, līdz Es Pats – kā Es jums jau iepriekš norādīju – pielaidīšu, ka viņi pie Manis 
Paša piepildīs savu šausmu darbu mēru; bet tad arī pār visiem nāks lielā tiesa, par kuru 
pareģoja pravietis Daniels, kad viņš stāvēja pie svētītās pilsētas un par kuru Es tev jau iepriekš 
patiesi vēstīju!” 

3. Agrikola teica: „Ak, Kungs un Meistar, tas ir pavisam labi, ka Tu man to atklāji, jo caur to 
mēs, romieši, tad jau skaidrāk zināsim, kas mums pēc tam būs darāms!” 

4. ES teicu: „Jūs rīkosieties, ja jūs tam tiksiet aicināti! – Bet nu atstājam to, jo nu drīz 
parādīsies kaut kas cits!” 

5. Kad rakstu mācītājs visu to dzirdēja, viņš sāka pārdomāt un pēc kāda laika teica: „Kungs 
un Meistar, tagad es atzīstu, ka Tu esi vairāk kā Jāzepa dēls, kas pirms trim gadiem šķīrās no 
dzīves. Jo, ja Tu zini, kas norisinās kāda cilvēka sirdī, tad Tev vajag būt Dievam! Un, redzi, tādēļ, 
ka Tu mums gaiši un patiesībai uzticami spēji to pateikt sejā, kas nekad nebūtu iespējams 
nevienam mirstīgam cilvēkam, tad es nu sāku ticēt, ka Tu noteikti esi Mesija! Kungs un Meistar, 
stiprini mani manā ticībā!” 

6. ES teicu: „Vienīgi ticība tevi nedarīs svētlaimīgu, bet gan rīcība pēc gaismas, lai ticība 
kļūst dzīva. Bet cik daudz tev tas ir iespējams, vērs atkal par labu netaisnību, ko tu daudzkārt 
nodarīji saviem līdzcilvēkiem, tad tavi grēki tev tiek piedoti; jo cik ilgi kāds savam līdzcilvēkam 
nav atlīdzinājis pēdējo netaisno starteru, tik ilgi viņš neieies Dieva Valstībā!” 

7. Rakstu mācītājs teica: „Kungs un Meistar, tad Dieva Valstībā ieies nedaudzi! Jo bieži 
notiek, ka pat pie labākās gribas nevar atkal vairs izlabot kādam apzināti nodarītu netaisnību, 
un tādu šķēršļu ir daudz, kas tad jādara, lai sasniegtu grēku piedošanu?” 

8. ES teicu: „Kur kāds cilvēks, kas savu netaisnību atzīst un nožēlo, savam līdzcilvēkam 
vairs nespēj atlīdzināt to, ko ir viņam kaitējis, tad lai viņš Dieva priekšā savā sirdī nožēlas pilns 
un patiesi atzīst savu netaisnību un lūdz Viņam piedošanu par to, lai Viņš, kam ir iespējamas 
visas lietas, grib un vēlas vērst par labu cietušam nodarīto ļaunumu, tad Dievs tādu vaļsirdīgu 



 
103 

 

lūgumu arī vienmēr uzklausīs, un nopietni grēkus nožēlojušam lūdzējam, grēkus piedos, 
sevišķi, ja viņš caur mīlestības darbiem citiem cenšas atkal vērst par labu to, ko viņam 
vajadzēja izlabot tiem, kas viņam vairs nav klāt. 

9. Bet kas to arī vairs nevarēja, tam caur īstu nožēlu un patiesi labu gribu jātiek no Dieva 
palīdzēts. Bet cik ilgi vēl ir izdevība, ka tu savam līdzcilvēkam nodarīto netaisnību vēl pats vari 
izlabot, tad tev laba griba, nožēla un lūgšana līdz maz vai neko, vienīgi tikai darbība. Tikai pēc 
tam tev arī Dievam jālūdz tavu grēku piedošana, un tie no Dieva tev arī tiks piedoti, ja tu sirdī 
esi nopietni apņēmies vairs negrēkot, un ar visiem dzīvības spēkiem, kas stāv zem tavas brīvās 
gribas kundzības, šo apņemšanos pildi. 

10. Bet, ja tu atkal no jauna krīti tavos vecos grēkos, tad uz tava rēķina paliek arī visi 
iepriekšējie. Jo, ja tu savam tuvākam nodarīto netaisnību reiz izlaboji, ka jūs tad kļuvāt draugi, 
bet drīz pēc tam, vai nu tam pašam draugam vai kādam citam izdari kādu netaisnību, tad jau arī 
tas izlabotais nāk tiesas priekšā kā apgrūtinošs pierādījums tavam jaunam grēkam, un tu no 
tiesas arī tiksi dubult tik stipri sodīts, kā tu būtu ticis sodīts par tavu pirmo. Bet, ja jau tā spriež 
pasaulīgs tiesnesis, un to ar tiesībām, tad Dievs ar kādu stūrgalvīgu grēcinieku, kas gan dažkārt 
labojas un savu netaisnību izlīdzina, bet drīz atkal no jauna sāk grēkot, noteikti neapiesies 
žēlsirdīgāk. 

11. Tātad, cilvēks tikai ar to var sasniegt patiesu un pilnīgu savu grēku piedošanu, ja, 
pirmkārt, viņš savus grēkus atzīst kā netaisnību pret saviem līdzcilvēkiem, tos nožēlo un pēc 
iespējas atkal vērš par labu, un, otrkārt, tad arī Dievam lūdz piedošanu ar nopietnu apņēmību 
vairs negrēkot, un šim, labam, lēmumam arī paliek uzticīgs. Ja jūs savā sirdī to uzticami un 
patiesi apņematies, bet tad arī rīkojaties tā kā apņēmāties, tad Es jums jau šeit saku: Jūsu grēki 
jums ir no Manis piedoti!” 

12. Rakstu mācītājs teica: „Kungs un Meistar, Tava mācība ir stingra, bet pareiza, un es pēc 
iespējas centīšos to patiesi izpildīt. Bet Tu teici, ka Tu mums grēkus iepriekš piedosi, ja mēs 
sekosim Tavai Mācībai. Vai tad arī Tev Dieva vietā ir tiesība un var cilvēkiem piedot viņu 
grēkus?” 

13. ES teicu: „Ar jums, akliem, ir grūti runāt par krāsu atšķiršanu. Vai Es jau iepriekš 
neteicu, ka Man pieder visa vara un spēks Debesīs un uz zemes?” 

67. KUNGS ATMODINA NO NĀVES VIENU KALPU 

1. Kad Es to rakstu mācītājam skaļi teicu, tad pie mums uz pakalna, gandrīz bez elpas, 
piesteidzās Lācara māsa, proti, Marta, un mums pavēstīja, ka kāds kalps esot nokritis no 
augstas sastatnes, kur viņam kaut kas bija darāms, un vairs neizrāda nekādas dzīvības pazīmes. 
Viņa lūdza Mani, lai Es vēlētos viņam palīdzēt. 

2. Un Es teicu: „Nu tad liec citiem kalpiem viņu atnest šeit, un Es redzēšu, ko Es darīšu.” 
3. Pēc šiem vārdiem Marta atkal steidzās lejā un nedaudz acumirkļos Manā priekšā uz 

nestuvēm gulošs tika nolikts nokritušais, mirušais kalps. 
4. Un Es teicu: „Vai Es jums iepriekš neteicu, ka mums drīz būs cits kas darāms?” 
5. Pēc tam Es rakstu mācītājam, kas nenolaida acis no mirušā, teicu: „Izmeklē viņu, tādēļ, 

ka tev arī šajā amatā ir zināšanas, vai šis kalps ir pilnīgi miris!” 
6. Pēc tam viņš mirušo no galvas līdz kāju pirkstiem apskatīja un aptaustīja, un atrada viņu 

pilnīgi mirušu, jo viņš no stalažām bija nokritis lejā uz galvas, un tas viņam bija ielauzis 
galvaskausu, un pilnīgi salauzis sprandu. 



 
104 

 

7. Kad rakstu mācītājs pie mirušā atrada tos noteikti nāvi izsaucošos savainojumus, tad 
viņš teica: „Kungs un Meistar, viņu atkal dzīvu var padarīt tikai Dievs, ar cilvēcisku palīdzību 
viņš nav atkalatdzīvināms!” 

8. ES teicu: „Kā tev šķiet, ko tad ir vieglāk teikt, vai: „Tavi grēki tev piedoti!” vai šim 
mirušam iedarbīgi teikt: „Piecelies ar izdziedinātu miesu un staigā!”” 

9. Rakstu mācītājs teica: „Kungs un Meistar, tas pirmais, acīmredzami, vieglāk, kā efektīvi 
tas otrais. Jo pirmo katrs cilvēks var teikt tam, kas pret viņu ir grēkojis, un pēc Tavas Mācības, 
tas tad ir spēkā noteikti arī Dieva priekšā, bet otrs iedarbīgi iespējams vienīgi tikai Dievam, un 
varbūt arī tam, kam Dievs tam nolūkam būtu piešķīris varu.” 

10. Uz to Es teicu: „Bet, lai tu redzi un labi mani, ka Man arī ir vara bālākam kļuvušam 
grēciniekam kā uz mūžību spēkā esoši piedot viņa grēkus, tad Es nu aiz Paša varas mirušam 
saku: Esi izdziedināts, piecelies un staigā!” 

11. Šajā acumirklī tas mirušais piecēlās sēdus, savā priekšā ieraudzīja Mani un no sirds Man 
pateicās par izdziedināšanu. 

12. Bet rakstu mācītājs nu atkal dzīvajam teica: „Cilvēk, tu biji pilnīgi miris, un tas Kungs ne 
tikai tevi izdziedināja, bet gan Viņš tevi pilnīgi no jauna atkal atdzīvināja, tādēļ pateicies Viņam 
arī par tavu jauno dzīvību!” 

13. ES teicu: „Kas pateicas par izdziedināšanu, tas pateicas arī par dzīvību, un tas ir 
pietiekami.” 

14. Pēc tam Es atkal vērsos pie atdzīvinātā kalpa, un viņam teicu: „Bet citu reizi skaties uz 
priekšu, un bez sevišķas vajadzības nekāp uz augstas stalažas. Bet, ja tas ir jādara, tad atstāj to 
tādiem, kas ir izveicīgi; jo katra nevajadzīga lielība pati sevi soda, kā tas nu bija pie tevis. 

15. Bet pie tam ievēro vēl kaut ko, un tas pastāv tajā: Ar dažādām pārgalvībām starp citiem 
kalpiem nekad necenties izvirzīties, lai no sava kunga kļūtu cienīts kā pirmais kalps, ka tad 
varētu valdīt pār saviem līdzkalpiem, bet gan vienmēr esi uzticams un čakls tajā, kas attiecas uz 
tevi, tad tev nekad nenotiks nelaime nokrist un salauzt sprandu, ar ko ir saistīta miesas nāve! Jo 
kas augstu kāpj, tas tad arī zemu krīt.” 

16. Pēc šiem Maniem vārdiem kalps Man vēlreiz pateicās un kopā ar citiem kapiem, kuri 
viņu uz nestuvēm atnesa pie Manis, atkal gāja lejā ar nodomu, visu savu dzīvi sekot Maniem 
vārdiem. 

17. Pēc tam Es rakstu mācītājam vēl teicu: „Šo zīmi, kuru Es nu veicu jūsu ticības 
stiprināšanai, paturiet pie sevis un pirms īstā laika nevienam citam nepavēstiet! Es zinu, kāpēc 
Es to tā gribu. Bet nu kopā ar mācekļiem variet atkal iet tur, kur jūs vedīs Mans Gars! Ielejā pie 
saimnieka jūs dabūsiet ēst un dzert.” 

18. Pēc tam viņi atkal gāja prom un arī mēs devāmies pusdienās, jo bija jau diezgan vēls. 
19. Mēs nu kāpām lejā no pakalna un devāmies mājās, iekšā lielajā ēdamzālē, kur mums jau 

bija sagatavots labs mielasts. Mēs sēdāmies pie galdiem, un Es pasaucu Rafaelu, ka viņam 
dažiem jauniešiem, kas bija novietoti kādā citā Lācara mājā, jāliek doties pie mums, un 
piedalīties mūsu mielastā. Un Rafaels gāja un atveda 12 jaunekļus un 12 jaunavas. Viņi bija 
izcili skaisti, un tagad, caur Manu ietekmi, arī jau prata ebreju, grieķu un romiešu valodas. Šie 
24 tika novietoti pie kāda atsevišķa galda, pie kura prezidēja Rafaels. 

20. Kad Agrikola ar lielu labpatiku kādu laiku aplūkoja šo skaisto sabiedrību, tad pavisam 
aizkustināti viņš teica: „Ak, Kungs, ar šo dāvanu Tu man patiesi sagādāji ļoti lielu prieku; jo tādā 
veidā es nu esmu kļuvis daudzu bērnu tēvs un par viņiem arī tā, un vēl labāk rūpēšos kā par 
paša bērniem! Tikai es lūdzu Tev vēl īsti ilgu un veselīgu dzīvību, lai es viņus, kurus Tu man 
uzticēji, varu garīgi un arī miesīgi uz labāko aprūpēt; griba tam nolūkam man nekad netrūks, 
un tā arī ne darbība.” 

21. ES teicu: „Par to arī Es priecājos, un Es tev arī došu, ko tu Man lūgsi, bet mājās tu atradīsi 
maz laika, tādēļ, ka tu – kā Es tev jau norādīju – drīz dosies uz Britāniju, un tur tev būs daudz ko 
darīt. Ko tad tu darīsi ar jauniešiem?” 



 
105 

 

22. Agrikola teica: „Kungs, tad, kā vienmēr, es sirdī vērsīšos pie Tevis, un Tu mani neatstāsi 
bez padoma!” 

23. ES teicu: „Tā tu pavisam labi apspriedies un arī pavisam labi atbildēji! Bet, ja tu dosies 
uz Britāniju, tu šos 24 ļaudis vari ņemt sev līdzi; viņi tev labi pakalpos. Bet nu ēdam un 
dzeram.” 

24. Pēc tam mēs priecīgi ēdām un dzērām, un pārrunājām par visādām labām un retām 
lietām. 

25. Bet Marija, Lācara jaunākā meita, uz neliela krēsla apsēdās līdzās Man pie Manām 
kājām, un klausījās Manos vārdos, kā viņa to arī parasti darīja. 

26. Bet tā kā šoreiz te bija daudz viesu, un Marta raizējās, ka viena varbūt nevar pietiekami 
apkalpot daudzos augstos viesus, tad viņa pienāca pie Manis un teica: „Kungs, redzi, man ir 
daudz ko darīt, saki tomēr Tu māsai, ka lai viņa man palīdz!” 

27. Tad Es teicu: „Marta, Marta, tu vēl vienmēr esi tā pati, kaut gan aiz līdzīga iemesla Es jau 
pāris reizes pateicu Savas domas! Tu daudz raizējies par to, kas ir pasaule, - bet Marija sev 
izvēlējās labāku vietu, tādēļ viņai arī jāpaliek pie Manis. Bet mums jau tāpat pārpilnībā ir ko ēst 
un dzert. Kādēļ tu nu vēl rūpējies par [to] vairāk?” 

28. Bet Marta tūlīt saprata savu kļūdu un atstāja Mariju pie Manis, un kopā ar kalpotājiem 
viena viegli nokārtoja vēl pārējos darbus. 

68. BĒRNU AUDZINĀŠANA 

1. Bet, kad mēs tā sēdējām kopā un pavisam priecīgi ēdām, dzērām un pārrunājām par 
visādām lietām, lielie suņi lielajā pagalmā sāka skaļi riet. 

2. Lācars vērsa uz to uzmanību un Man teica: „Kungs un Meistar, manai Betānijai noteikti 
atkal tuvojas nelūgti viesi! Bet ir labi, ka Tu man devi tos sargus; caur viņiem mēs no 
apgrūtinošiem apmeklētājiem esam pasargāti. Bet varbūt tomēr būtu jāapskatās, kas tie ir, 
tādēļ, ka suņi taisa tik lielu troksni?” 

3. ES teicu: „Lai tas nu tikai paliek; jo Es jau zinu, kas ārā notiek! Vai tu vairs neatceries 
farizejus, kuri pagājušo nakti palika pie tevis līdz rītam? Redzi, viņi tev apsolīja Manis dēļ 
šodien nākt uz Betāniju. Redzi, viņi un vēl daži nu tuvojas šai vietai un grib iegriezties šajā 
galvenajā dzīvojamā mājā, bet vēl nav laiks, un tādēļ jo mazāk, ka šodien priekšpusdienā atkal 
sapulcējās Padomē un savus vakarējos uzskatus atkal ievērojami mainīja. Pie viņiem vēl ir pāris 
plātīgu fanātiķu, un tā viņi lai labi pagaida, līdz viņi šeit ienāks. Bet izsūti ārā vienu kalpotāju. 
Viņam viņi jāved svešinieku viesnīcā! Pret vakaru mēs tad jau redzēsim, ko mēs darīsim.” 

4. Lācars tūlīt aizsūtīja vienu kalpotāju, un notika kā Es pavēlēju. 
5. Bet pēc tam Lācars teica: „Tas no vakardienas farizejiem mani ļoti pārsteidz, ka viņi 

atkal ir pārdomājuši citādi, pie kam Tu Pats tak teici, ka šie gan it kā esot tie pēdējie un vienīgie, 
kas no lielā templiešu skaita ir atgriezti pie Tevis! Un mēs visi arī priecīgi tam ticējām.” 

6. ES teicu: „Par to nešaubies un nebaiļojies! Viņi arī paliks mums! Bet tieši tagad viņi vēl 
nav pilnīgi atgriezti. Bet, kad tuvosies vakars, tad viņiem jau būs cita un labāka izpratne, un tad 
iesim pie viņiem. Bet tagad pavisam priecīgi paliekam šeit kopā, un vēl dažs kas atradīsies, par 
ko mēs savā starpā varam pārmainīt dažus vārdus.” 

7. Ar to Lācars un visi klātesošie bija pilnīgi apmierināti. 
8. Pēc tam uz neilgu laiku pie mūsu galda bija pilnīgi kluss; tikai pie jauniešu galda šad un 

tad tika runāts kāds vārds, pie kam jaunieši Rafaelu izjautāja par dažādām lietām, un viņš par 
tām arī vienmēr draudzīgi pamācīja. 



 
106 

 

9. Mēs ieklausījāmies viņos, un tie, pie mums klātesošie, četri templieši, kuri Emmā mums 
pievienojās, kā arī tie septiņi, kuri jau agrāk Eļļas kalnā mums piebiedrojās, teica: „Notiek tāda 
apmācīšana! Jo no tāda skolotāja jaunatne vienā stundā iemācās vairāk kā pie kāda pasaules 
skolotāja desmit gados! Kungs, arī mūsu sievas un bērni atrodas šeit, Betānijā, novietoti kādā 
Lācara mājā. Ja viņiem tikai vienu stundu ilgi būtu tāds skolotājs no Debesīm, kāda tā viņiem 
būtu liela priekšrocība!” 

10. ES teicu: „Katrā ziņā tā viņiem būtu liela priekšrocība; bet visi nebūtu spējīgi pieņemt 
mācības no tāda skolotāja, tādēļ, ka sirdis un dvēseles jau ir piebāztas pilnas ar daudzām 
pasaulīgām lietām. Bet šie jaunieši ir iespējami nevainīgām tieksmēm, un tikumīgi nesamaitāti, 
viņiem katrs grēks vēl ir svešs, un ir pārcietuši daudz bēdu un ciešanu, un vajadzēja pierast pie 
visāda veida trūkuma, tādēļ arī ir bez visāda veida kaislībām, kurām ir padoti bagātu vecāku 
bērni. Tālab viņu dvēseles ir eņģeļtīras, un ar to spējīgas netraucēti sevī ļaut izplatīt dievišķu 
garu. Un, redzi, tajā tad arī ir iemesls, ka viņi jau kā bērni nu var tikt apmācīti no kāda pirmā 
eņģeļa; jo tikai tādas, ļoti tīras un nesamaitātas dvēseles, var tikt tieši apmācītas no Debesu 
eņģeļiem, bet bērni , kā jūsējie, labākā gadījumā, tikai netieši! 

11. ES jums saku: Ja vecāki prastu savus bērnus tā audzināt, ka viņi savu nevainību un 
dvēseles tīrību varētu saglabāt tikai līdz viņu 14. gadam, tad viņiem arī tiktu doti skolotāji un 
vadoņi tieši no Debesīm; bet, tā kā nu šajā laikā, sevišķi starp ievērojamiem jūdiem, tas jau 
nekad vairs nenotiek, tad arī debesu eņģeļiem ar jūsu bērniem tieši nekas vairs nav darāms. 

12. Bet pie patriarhiem tas bija ļoti bieži, un šad un tad tas notika arī vēl šajā, kā arī 
iepriekšējos gadsimtos. Manas miesas māte, kā arī Mans audžu tēvs Jāzeps, tad arī vecais 
Sīmons, Anna, Zaharijs, viņa sieva Elizabete un viņu dēls Jānis, un vēl daži tika no debesu 
eņģeļiem audzināti, un tas tieši; bet tie minēti kopš šūpuļa no saviem vecākiem arī tika 
audzināti lielākā tikumības un dvēseļu tīrībā, bet kas pie jūsu pasaules bērniem gan nekad tā 
nebija. 

13. Vienīgi tas gan cilvēkiem būtu ārkārtīgi labi, kaut gan svētlaimes un mūžīgās dzīvības 
sasniegšanai tas nav tieši pilnīgi nepieciešams; jo pie Manis un, tātad, arī debesīs, ir bezgala 
vairāk prieks par vienu grēcinieku, kas nožēlo grēkus un patiesi labojas, kā par 99 taisnīgiem, 
kuriem nekad nevajag nožēlot grēkus, kā Es jums to jau reiz teicu. Tādēļ dariet tikai to, ko Es 
jums mācu, un jūs dzīvosiet; jo Es, kas jums to saku, esmu vairāk kā visi debesu eņģeļi, un, 
tātad, arī noteikti Mana Mācība!” 

14. Viens rakstu mācītājs, kura sieva un bērni arī atradās Betānijā, nu teica: „Kungs, manai 
sievai un maniem septiņiem bērniem, cik man labi zināms, vienmēr vajadzēja dzīvot stingri pēc 
likuma, un bērnu dvēseles gan vēl varētu būt pavisam tīras! Viņus gan es tomēr varētu likt šeit 
atvest? Viņi šeit visai savai turpmākai dzīvei daudz ko iegūtu. Kā Tu, ak, Kungs, te domā?” 

15. ES teicu: „Es tomēr domāju, ka tavai sievai un taviem bērniem, kuri nav tik tīri, kā tu 
domā, ir labāk, ja viņi šodien paliek tur, kur viņi ir. Jo rīt arī vēl ir diena, un parīt arī, un tad jau 
vēl notiks, ka Es būšu kopā ar tavu sievu un taviem bērniem. Un nu šajā punktā Man vairs 
neizsakiet nekādus iebildumus.” 

16. Pēc šiem Maniem vārdiem neviens Man arī vairs neizteica tāda veida iebildumus. 

69. MARKUSA JAUTĀJUMS PAR ZEMES VĒSTURI 

1. Bet, kad mēs nu visā mierā priecīgi sēdējām kopā, tad romietis Agrikola, ko mēs jau 
iepazinām kā dziļu domātāju, Man teica: „Kungs un Meistar, vai Tu atļauj man, tādēļ, ka mums 
tagad tieši ir brīvs laiks, uzstādīt vēl vienu jautājumu? Mani vēl kaut kas nospiež, un es par to 
vēlētos vēl tuvāku izskaidrojumu, kā Tu mums Eļļas kalnā sniedzi.” 



 
107 

 

2. ES teicu: „Vienmēr jautā tik un runā, jo tevī mājo gaiša dvēsele! Es gan labi zinu, kas tev 
vēl ir, bet citu dēļ Man ir patīkami, ka tieši tu jautā, lai arī visi zina, par ko ir runa, jo tas pie 
cilvēkiem vienmēr ir liels trūkums, ka tikai nedaudzi sevī mana, kas un kur viņiem trūkst. Ja 
cilvēki to manītu un justu, tad viņi ar lielu čaklumu un dedzību arī trūkstošo meklētu un 
censtos atrast, un daudz arī atrastu. Bet tādēļ, ka viņi ir laiski un nezina, un nejūt, kas viņiem 
vēl trūkst, tad viņi trūkstošo arī nemeklē, un arī to neatrod: Bet, kas meklē, tas atrod, un, kas 
tad lūdz, tam tiek dots, un, kas klauvē, tam tiek atvērts! Un tā saki nu tikai par ko tu vēl vēlētos 
gaišāku gaismu, kā jums tika dots Eļļas kalnā!” 

3. Nu mūsu romietis Markuss teica: „Redzi, Kungs un Meistar, Tu Pats skaļi teici, ka tas 
cilvēks nevar Dievu pār visu mīlēt, ciktāl tas viņam vienmēr ir tikai iespējams, necenšas Viņu 
pazīt; un tā, pēc ilgākām pārdomām, es atradu, ka man vēl dažs kas trūkst! 

4. Redzi, man Illarijā un arī mūsu tālās zemes joslās ir vairākas kalnu raktuves, un tur es 
iegūstu visādus metālus, kā zeltu, sudrabu, svinu un daudz dzelzs, ko mēs ļoti labi varam 
izmantot! 

5. Bet pie būvēm kalnos, un pat ļoti dziļi zem parastas zemes virsmas, es atradu savādas 
un ievērības cienīgas lietas! Tie bija kādreiz uz zemes dzīvojušu milzīgi lielu dzīvnieku kauli un 
skeleti. Kad viņi dzīvoja uz zemes un varēja nokļūt tik dziļi – saku – pat zem augstiem kalniem? 
Tāpat Ēģiptē un arī Spānijā atrada kaulus un skeletus, kuriem bija liela līdzība ar cilvēku 
kauliem, vienīgi tie bija četrkārt un pieckārt lielāki un spēcīgāki, kā kāda tagadēja cilvēka. Tāpat 
es vēl atradu dažādus retumus, kurus es neatrodu par vajadzīgu šeit tuvāk pieminēt. 

6. Tu kalnā mums par to gan pavisam īsi pieminēji, ka pirms Ādama uz zemes jau bija sava 
veida cilvēki, bet kuriem vēl bija maz brīvas gribas, bet gan viņi līdzīgi dzīvniekiem, vairāk 
kustējās instinktīvi, un arī darbojās pēc instinkta. Pēc jūdu rakstiem, tikai apmēram pirms 
četriem tūkstošiem gadu, parādās pirmais cilvēks Ādams, ar pilnīgi brīvu gribu, un arī tikpat 
brīvu saprātu, un pats no sevis, saviem pēcnācējiem dod gudrus likumus un rīkojumus. 

7. Šeit es uzdrošinos uzstādīt lielu jautājumu, un tas pastāv tajā: Vai Ādama laikā šī zeme 
šur un tur vēl bija apdzīvota no pirmcilvēkiem, un varbūt zināmos zemes punktos šis dzimums 
ir saglabājies līdz mūsu laikam, un varbūt arī vēl ilgāk saglabāsies? Un kā pasaules 
pirmdzīvnieku kaulu atliekas nonāca pat zem kalnu pamatiem, un tāpat pirmsādama cilvēku 
atliekas? 

8. Kungs, dod mums par to kādu tuvāku izskaidrojumu, jo to, ko mēs, pētošie romieši līdz 
šim jau atradām, to nu noteikti vēl vairāk atradīs mūsu pēcnācēji. 

9. Mums zināmās Mozus grāmatas par zemes pastāvēšanas apstākļiem pirms Ādama, 
nedod mums nekādu izskaidrojumu. Mozus tūlīt sāk ar ļoti mistisku Radīšanas vēsturi, bet, kas 
nestāv nekādā sakarā ar to, ko mēs uz zemes atradām, bet gan ir tikai lielā pretrunā. 

10. Ja Tu mums par to nu nesniedz kādu augstāku gaismu, tad tas sevišķi pie vēlākiem 
pēcnācējiem radīs lielu jucekli, un Tava Mācība tiks padota lielai sašķelšanai. Jo Tava Mācība 
balstās uz mozaisko, bet, ja tajā kaut kas ir diezgan tumšs, tad Tava gaisma nevar nonākt uz 
zemes pilnā gaišumā. Tādēļ arī vēl te dod mums kādu gaišāku izskaidrojumu; mēs Tev to 
lūdzam!” 

70. PAR MOZUS 6. UN 7. GRĀMATAS DABASZINĀTNISKO SATURU. ZEMES VECUMS. 

1. ES teicu: „Klausies, tu, Man ļoti mīļš kļuvušais Markuss! Es jums jau ļoti daudz teicu un 
rādīju, un vēl teikšu un rādīšu; bet tas viss, jums nu teiktais un rādītais, neaizies daudz tālāk par 
jūsu tuvākiem pēcnācējiem, tādēļ, ka pasaules cilvēks to nesapratīs un neaptvers, un, tātad, tam 
arī neticēs. Tu gan uzstādīji pavisam labu iemeslu, saskaņā ar kuru, tevis prasītais 



 
108 

 

izskaidrojums par šīs zemes lietām un pastāvīguma apstākļiem šķiet kā sevišķi nepieciešams, 
lai cilvēks patiesi nostiprinātu ticību Manai Mācībai; tomēr Es jums jau arī teicu, ka par visu 
Manā radībā notiekošo, katram, kas garā atkalatdzims, to atklās tieši gars. Bet kam gars to 
atklās, tas to tad arī patiesā gaismā dzīvi aptvers, kādas ir visas šīs tev nu vēl šķietami 
neaptveramās lietas. 

2. Bet to, ko Es jums tagad mutiski par to teikšu, tam jūs Man ticēsiet, tādēļ, ka Es jums to 
saku, bet pilnībā arī jūs to neaptversiet, un vēl mazāk jūs spēsiet to darīt pilnīgi saprotamu 
citiem, garā vēl pilnīgi akliem cilvēkiem. Un tā, cilvēki vēl ilgi gaidīs, līdz tā dēvētie lielie 
jautājumi viņiem tādā veidā varēs tikt atklāti, ka tie viņiem kļūs saprotami. 

3. Redzi, arī jūdi, kā reiz apgaismotākā zemes tauta – nerunājot par to, ka pats Mozus caur 
sava brāļa Anone muti visu izskaidroja divās papildus grāmatās – nu ir nonākuši pie tā, ka viņi 
neko vairs nezina un nesaprot par visām tamlīdzīgām pirmatnējās pasaules lietām! Visu, ko 
viņi kaut kur atrod no tādām pirmatnējām atliekām, viņi pieraksta kā viņiem vairs 
nesaprotams Noasa grēku plūdu sekas. Māci viņiem kaut ko citu, tad viņi tevi nolādēs kā ķeceri! 

4. Jums, pagāniem, jūsu dievu mācībā ir mistiskas ziņas par diviem lieliem zemes plūdiem, 
un pirmām kārtām, [jūs] tiem pierakstāt parādību cēlonisko iemeslu. Sakiet viņiem nu 
patiesību, tad jūs izsmies, un, labākā gadījumā, uz to teiks: „Ei, kas to var zināt?! To zina tikai 
dievi!” Ko jūs viņiem tad varētu atbildēt? Redzi, cilvēki šajā ziņā tikai tad spēs aptvert patiesību, 
ja, pirmkārt, viņi būs izglītoti visādās zinātnēs, un, otrkārt, ja viņiem to atklās viņu modinātais 
gars! 

5. Bet Es jums tomēr nu gribu dot dažus mājienus, kā tā lieta ir, kaut gan Es pārāk skaidri 
saprotu, ka ar savu tagadējo saprātu, jūs to neaptversiet, tādēļ, ka, pirmkārt, tam nolūkam jums 
trūkst priekšstats par ārkārtīgi lielajiem skaitļiem, un, otrkārt, tādēļ, ka jūs par zvaigznēm un to 
lielumu, attālumu un kustību nu zināt un ticat tikai to, ko Es jums par to teicu; bet arī pie jums 
tik ilgi ir tikai ārējas zināšanas, līdz tās jūsu galvā izveidosies kā patstāvīga un paša radīta, 
gaismas pilna patiesība. 

6. Ka šai zemei ir tāds liels vecums, ka jūs tās pastāvēšanas gadu skaitli pavisam nevarētu 
aptvert, ja arī Es jums to attēlotu, to Es jums rādīju jau Eļļas kalnā. Bet īsi un labi, Zeme kā 
pasaules ķermenis, jūsu priekšstatam pastāv jau daudz bezgalīgi ilgi, un uz tās virsmas, 
pārcieta daudzas izmaiņas, līdz tā uzplauka savā tagadējā veidā. Uguns, ūdens, zemestrīces un 
citas lielas vētras, sevišķi tās pirmlaikos, bija palīgstrādnieki, kas pēc Manas gribas no tās 
izveidoja to, kas tā nu ir. Un, lai tā turpina pastāvēt, un kļūst vēl spējīgāka vēl daudz vairāk 
cilvēku un citas radības uzturēšanai, tad tajā, uz tās un virs tās, pēc pareizas vajadzības vēl 
vajag būt darbīgai ugunij, plūdiem, zemes trīcēm un lielām, un mazām vētrām.” 

71. DIVI PIRMIE ZEMES VEIDOŠANĀS PERIODI 

1. (Kungs:) „Kad zeme tās pirmslaikos tikai tiktāl bija izveidota, ka virs tās ūdeņiem 
pacēlās tikai dažas lielākas un mazākas salas, akas bija pārklātas ar jūras dūņām, tad Es aiz 
Manas gudrības un Manas gribas, auglīgajās dūņās drīz liku visādu stādu sēklas. Un, redzi, tad 
tādas salas drīz arī tika apstādītas, un, proti, vispirms ar dažādām retām zālēm, augiem un 
maziem, vēlāk arī ļoti lieliem, kokiem. 

2. Kad tādas salas tā bija apstādītas, tad Es liku arī olas vai sēklas, lai veidotu tam zemes 
stāvoklim atbilstošu dzīvnieku pasauli, kas vispirms pastāvēja tikai visādos mazos, un tad 
lielākos tārpos, un nu seko insekti, un, beidzot, kad nosusējušai zemei jau bija barības 
pārpilnība, arī milzīgi un lieli dzīvnieki, kuru uzdevums bija baroties ar vēl ļoti rupjiem augiem 
un koku zariem, un ar saviem mēsliem, un, beidzot, ar saviem milzīgi lieliem, beigtiem 



 
109 

 

ķermeņiem, kuru kaulu atliekas jūs vēl varat atrast zemes alās un šahtās, arvien vairāk un 
vairāk zemi mēslot. 

3. No šo dzīvnieku trūdiem, pēc Manas gribas, atkal attīstījās daudzi jauni dzīvnieki, 
mazāku un lielāku tārpu veidā, un no viņiem visādi insekti. 

4. Nosaucam to par vienu Zemes izveidošanas posmu. Bet pats par sevi saprotams, ka 
iepriekš Zemes ķermenim jau gandrīz neskaitāmas reizes vajadzēja tikt padotam visādām 
pārmaiņām, tādēļ, ka bez tām, tā nekad nevarētu nonākt šādā stāvoklī. Vienīgi visas tādas 
norises uz jums attiecas tikpat maz, kā p.p. uz kādu zemes augsnē liktu kvieša graudu, kas no 
dīgļa beidzot parādās kā nobriedis, ļoti svētīts un noteikti ļoti devīgs auglis. Īsi, Es nu jums 
rādīju Zemi tās pirmā apaugļošanās plaukumā, kur zemes virspusē ir liktas visādas sēklas 
stādiem un kokiem, un olas visādiem kustoņiem, kam viss pamats jau ilgi iepriekš bija likts 
ūdenī; jo zināmie un ļoti dažāda veida ūdens stādi un dzīvnieki acīmredzot ir daudz vecāki kā 
cietzemes un gaisa dzīvnieki. 

5. Manos vārdos jūs nu aplūkojāt Zemes augsnes auglības veidošanās pirmo posmu, un pie 
tam, jums pašiem vajag domāt, ka šajā pirmā augsnes auglībā nevarēja notikt kāda labāka 
nerunājot par cilvēka, esamība. Bet šis, grūtākais stāvoklis, tomēr bija nepieciešams, tā, ka bez 
tā tikpat maz būtu varējis sekot kāds otrais un pilnīgāks; kā bez kāda iepriekš vāja, negatava 
pumpura, uz kāda koka jelkad var parādīties kāds vairāk nobriedis un beigās pavisam 
nogatavojies auglis. 

6. Bet pēc vāja, negatava pumpura veidošanas, kāda koka augļa pilnīgai nobriešanai, 
noteikti tomēr piederas vēl daudzas norises, kuras pavisam precīzi, protams, var novērtēt tikai 
Manas acis, un pie kāda pasaules ķermeņa brieduma veidošanas, tas nosacīti vēl daudz vairāk 
ir ļoti nepieciešams. 

7. Mēs nu redzam Zemi tās vājā, negatavā pumpura veidā. Kas tad pie kāda koka pirmā 
pavasarī notiek, kad vājie, negatavie pumpuri tā īsti piebriest un kļūst sulīgi? Redziet, no 
iekšēja spiediena tie atveras, savu pirmo apvalku zināmā mērā pārmet pār bortu iznīcības un 
sairšanas jūrā un atplaukst lielākā pilnībā, lai no sava vidus tad var attīstīt lapas kā 
nepieciešamus pavadoņus sekojošam ziedam augļa attīstībai. Bet, kā jau piezīmēts, kaut gan 
koki ir tikai ļoti vājš salīdzinājums kāda pasaules ķermeņa attīstībai, tad tas tomēr var kalpot 
kā laba aina, no kuras ļoti pamazinātā mērā variet pamanīt, cik daudzas piedevas [ir] tam, līdz 
kāds pasaules ķermenis kļūst piemērots nest un pabarot jūsu sugas cilvēkus. 

8. Šis, pirmais periods jeb pirmais Zemes apaugļošanas posms, vēl ļoti visrupjākā un 
nekultivētākā veidā turpinājās vēl daudzus tūkstoš gadus, kā tie uz šīs Zemes nu tiek skaitīti, jo 
toreiz šai Zemei vēl nebija nekādi noteikti gadalaiki, un, kas jau bija, tie bija ilgāki kā tagadējie. 

9. Ko mēs šajā pirmā posmā redzam, tas caur pielaistām – vēl labāk – stingri kārtotām 
uguns vētrām no zemes iekšienes, un pēc daudzu tagadējo Zemes gadu skaitu, no lielas Zemes 
jūras dziļumiem, pacēlās lielākas zemes joslas, jau greznotas ar kalniem, pārklātas ar daudz 
auglīgām dūņām. 

10. Īstā laikā, pēc Manas gudrības un Manas gribas, šajās dūņās tika liktas pilnīgākas sēklas, 
un šīm, vēl vienmēr jaunās Zemes lielākām zemes joslām, jau bija auglīgs izskats. 

11. Kad nu vēlreiz uz lielākiem, atšķirīgiem zemes apvidiem bija daudz barības, tad no 
Manis gudrākā kārtībā drīz arī tika gādāts par lielāku un jau pilnīgāku mazo un lielo patērētāju 
skaitu. Tad ūdens starp zemes apvidiem tika apdzīvots no lielākiem dzīvniekiem, un lielākiem 
zemes apvidiem bija to lieli patērētāji tam, ko zeme piedāvāja ar jauniem augiem, stādiem un 
kokiem. 

12. Zāle, stādi, augi, krūmi un milzīgi koki daļēji jau radīja sēklas un varēja vairoties, bet 
lielākā daļa vēl vienmēr no zemes apvidus auglīgās augsnes auga līdzīgi sēnēm, un dzīvnieki 
radās gandrīz tādā pat veidā, kā jums zināmie Ēģiptē, Nīlas upes pūķi, proti, no olām, un varēja 
dzīvot gaisā, kā arī ūdenī, un arī baroties no stādiem ūdenī un uz zemes, bet uz kuras vēl ilgi 
neskaitījās pārāk sauss. 



 
110 

 

13. Jo šajā, zināmā mērā progresējošā augu un dzīvnieku dzīvības veidošanās periodā, zeme 
tikpat maz varēja izskatīties mājīgi sausa, kā pie vairāk un vairāk plaukstoša koka pumpura; jo 
ja tam ir sauss izskats, tad ar ziedu un tam sekojošo augli, noteikti neizskatās tieši labi.” 

72. ZEMES ATTĪSTĪBA LĪDZ PIRMĀDAMIEŠIEM 

1. (Kungs:) „Otrais sagatavošanas periods atkal turpinājās, pēc jūsu tagadējiem zems 
gadiem, neizsakāmu laiku. Bet Zeme vēl ilgi nebija piemērota nest siltasiņu dzīvniekus, 
nerunājot par jūsu veida cilvēkiem; tādēļ viņi, kā pirmie, gāja bojā, un tad atkal pagāja ilgs laiks, 
līdz iestājās kāds trešais sagatavošanas periods. 

2. Dabīgi, starp vienu un otru galveno sagatavošanas periodu norisinājās daudzi arī ļoti 
vētraini starpperiodi, kuru nozīmi vispirms tikai Es kā Radītājs vislabāk zinu, un beidzot arī 
gars, kam Es to gribu atklāt. 

3. No daudzām nepieciešamām norisēm atkal iestājās trešais periods. Nu jau no jūras 
izcēlās ievērojami lielākas zemes, dzītas caur Zemes iekšējo uguni, dabīgi, pēc Manas gribas. 
Veģetācija kļūst daudz bagātāka, un vēl vienmēr, milzīga veida; kā dzīvnieki, tāpat kā 
veģetācija. Bet arī šis periods, kas tāpat turpinās ilgi, un, kuru zināmā mērā varētu salīdzināt ar 
kāda koka ziedu, kā abi iepriekšējie, vēl ilgi nav piemērots cilvēkiem kalpot kā mājvieta, tādēļ 
arī šis gāja bojā, un apraka savu produktu kā augu valsts, tā dzīvnieku valsts sfērā, tikai ne tik 
dziļi, kā tie pirmie. 

4. Pēc tam atkal bija daudzi starpperiodi, un pēc ilga laika parādījās kāds ceturtais periods. 
Zemes daļas atkal kļuva daudz lielākas, arī veģetācija vēlreiz daudz bagātāka, un ūdenī, uz jau 
daudz sausākās zemes, kā arī gaisā sāka kļūt ļoti dzīvības pilns no visādiem maziem, un līdzās 
arī lielākiem dzīvniekiem, un starp tiem bija pat jau siltasiņu zīdītāji dzīvnieki, kuri šajā pasaulē 
vairs nenāca ar olu palīdzību, bet gan dabīgas radīšanas ceļā, un tātad, dzemdēja dzīvus 
mazuļus, izņemot ūdens dzīvnieki, daži lieli abinieki, putni, tārpi un insekti. 

5. Šis, ceturtais, galvenais sagatavošanas periods turpinājās ārkārtīgi ilgi, un zemes virsma 
laiku pa laikam tad jau tika apgaismota no saules stariem, un uz dažiem kokiem jau sāka 
parādīties augļi, bet, kas jums, protams, vēl ne sevišķi garšotu; bet tie toreizējai dzīvnieku 
pasaulei tomēr kalpoja kā laba barība. 

6. Arī šajā, ceturtā sagatavošanas periodā, uz zemes vēl nebija nekā cilvēkam līdzīga. 
7. Atkal nāca lieli, radikāli zemes pārveidojumi, un pa lielākai daļai arī apraka visu, ko jūs 

toreiz būtu dēvējuši kā radību, un no šī perioda jūs arī ļoti daudz un dažādu [produktu] atrodat 
apraktu zem zemes, bet kas jau ļoti būtiski atšķiras no pirmo trīs periodu produktiem. 

8. Pēc ilgiem laikiem, kuru norisē uz Zemes nu jau iestājās lielāks miers un kārtība, un pēc 
daudzām vēl vienmēr ļoti lielām zemes vētrām, mēs nu redzējām iestājamies piekto Zemes 
sagatavošanas periodu. No jūras dziļiem pamatiem no jauna paceļas lielas zemes, pievienojas 
no iepriekšējiem periodiem jau pastāvošām, un jau veido kārtīgas sauszemes. 

9. Šajā, piektā periodā, rodas lielākā daļa nu augstākie zemes kalni. To ļoti augstās 
virsotnes, zibeņu sadragātas, un tad caur varenām zemes trīcēm un spēcīgām lietus gāzēm 
radītām straumēm, tiek nostumtas zemes dziļās ielejās un grāvjos. Caur to izveidojas plaši 
līdzenumi, un mazāk platas ielejas, un ganības, kur tad viss var labāk zelt. 

10. Ar šī perioda sākumu, Zeme arī sāk kārtoti griezties ap Sauli; dienas un naktis mainās 
jau regulāri, arī gada laiki, kaut gan vēl vienmēr zem visādām izmaiņām, tādēļ, ka vēl vienmēr ir 
ievērojama zemes pola nestabilitāte, un šajā periodā arī vēl vajag būt. 

11. Šajā periodā, kurā jau ir izveidota paliekoša cietzeme, no 14.000 līdz 14000 zemes 
gadiem, sākās regulāra jūru pārvietošanās. Caur to reiz zemes dienvidu puslode, un pēc tam 



 
111 

 

atkal ziemeļu, pamazām tiek pārpludināta bieži pāri ļoti plašiem akmeņu nogruvumu 
tuksnešiem turpmākai auglībai. Jo pēc apm. 14000 gadiem virs tuksnešaino akmens 
nogruvumu virsmu ielejām, jūra liek tik daudz auglīgas dūņas, ka tad tās, ja jūra atkal atkāpjas, 
nu atstātās dūņas kļūst par krietnu augsni [un] ir ļoti auglīgas. 

12. Šajā, piektā periodā, gan vajadzēja vairāk kā tūkstoš reiz tūkstoš gadus, līdz visa labi 
liktā zemes virsma bija piemērota liela skaita dažādu augu – kā zāles, stādu, krūmu un koku – 
un tad arī dzīvnieku un pirmsādamisko cilvēku jaunai radīšanai. 

13. Šajā periodā mēs jau redzam ļoti daudzus visādus augļu kokus un citus visāda veida 
augļu stādus dzīvniekiem un toreizējiem pirmcilvēkiem. Par kādu tīrumu tur vēl nav runa, bet 
pirms cilvēki jau izmantoja zināmu dzīvnieku ganāmpulkus, veda klejotāju dzīvi, nebija nekās 
apģērbs, un arī necēla sev nekādas mājas un būdas, bet, līdzīgi putniem uz resnajiem koku 
zariem, viņi sev iekārtoja zināmas dzīvojamās un atpūtas ligzdas, un sagādāja sev visādus 
pārtikas krājumus, ko viņi pamazām apēda. Kad krājums ir apēsts, viņi barā atkal iziet jaunās 
medībās pēc pārtikas. Ja kļūst auksts, tādēļ, ka šajā periodā parādās arī sniegs, tad viņi kopā ar 
saviem mājdzīvniekiem, kas sastāv no mamutiem, lieliem briežiem, govīm, kazām un aitām, pie 
tiem pieder arī elefanti [ziloņi], degunradži, vienradži, visādi pērtiķi un arī putni – dodas uz 
siltākiem apvidiem. 

14. Vairāk šī perioda beigās parādās arī ēzelis, kamielis, zirgs un cūka. Pirmcilvēki arī 
valdīja pār šiem dzīvniekiem. Jo tik daudz prāta instinkts viņiem ir, ka viņi minētos dzīvniekus 
var valdīt un arī izmantot daļēji nešanai, daļēji medībām un daļēji piena un vilnas iegūšanai, ar 
ko viņi labi izklāja savas ligzdas, un tā sev veidoja mīkstu guļas vietu. 

15. Valoda, kā tā nu ir starp cilvēkiem, viņiem patiesībā nav; bet, kā pat pilnīgākiem 
dzīvniekiem, viņiem tomēr ir zināmas artikulētas skaņas, zīmes un grimases, un var savstarpēji 
saprasties, kas viņiem vajadzīgs, un tad arī viens otram nāk palīgā. Ja kāds saslimst, parasti, 
liela vecuma dēļ, tad viņš jau pazīst stādu, kas viņam palīdz; ja viņš vairs nevar iet un to meklēt, 
tad to dara kāds cits viņam. 

16. Tikai viņi nevar iekurt un izmantot uguni. Bet, ja viņi varētu redzēt, kā to darīja Ādama 
laika cilvēki, tad viņi viņus atdarinātu, tādēļ, ka pie viņiem ļoti dominē atdarināšanas dziņa, un 
viņu inteliģence kopā ar brīvās gribas zināmu pakāpi jau tālu pārsniedz kāda, lai cik pilnīga 
pērtiķa inteliģenci. Tāpat viņi arī varētu iemācīties runāt mūsu veidā, tomēr no sevis nekad 
radīt kādu gudru valodu. 

17. Bet kā cilvēki, viņi bija milzīgi lieli un ārkārtīgi spēcīgi, un viņiem arī bija spēcīgi zobi, ka 
viņi tos varētu izmantot šķēru vietā. Tāpat viņiem bija ļoti attīstīta oža un sajūta, un jau no 
tālienes pamanīja, ja viņiem tuvojās kaut kas naidīgs, ar savām acīm un savu gribu, viņi 
savaldīja dzīvniekus, un reizēm arī dabas garus. 

18. Bet, kaut gan šis, piektais sagatavošanas periods turpinājās ļoti daudzus tūkstoš reiz 
tūkstoš gadus, tad starp šiem cilvēkiem tomēr nebija pamanāms nekāda veida progress, bet 
gan viņi turpināja dzīvot savu vienveidīgo klejotāju dzīvi, un ar to bija tikai zemes 
pirmmēslojums tagadējam Man visā līdzīgam cilvēku dzimumam. 

19. Viņu vēl diezgan ar matiem apaugušās ādas krāsa bija starp tumši un gaiši pelēku; tikai 
dienvidos bija bezspalvainas ciltis. Viņu formai bija ievērojama līdzība ar tagadējiem moriem – 
līdz Ādamam viņi izplatījās zemienēs un biezos mežos, bet nekad kalnos.” 

73. ABI PĒDĒJIE ZEMES ATTĪSTĪBAS PERIODI 

1. (Kungs:) „Ādama laikā, ar ko sākas sestais periods, Zeme atkal caur uguni un caur ūdeni 
daļēji pārvar lielas izmaiņas, un pie šiem apstākļiem tad aprakstītais pirmsādama dzimums 



 
112 

 

kopā ar saviem mājas dzīvniekiem gandrīz pilnīgi gāja bojā, tā arī daudzie mežu un citi zvēri, 
kas nav pieskaitāmi mājas dzīvniekiem; palika tikai nedaudzas putnu sugas, kā arī Zemes kalnu 
un ūdeņu dzīvnieki. 

2. Līdz Noasa laikiem šur un tur Āzijā kopā ar Ādama laika cilvēkiem aprakstītie 
pirmcilvēki gan vēl saglabājās. Bet viņi pamazām panīka, jo pietiekami vairs neatrada viņiem 
atbilstošu pārtiku. Tomēr dažos Dienvidāfrikas dziļos novados un plašās zemes dažās labākās 
salās vēl ir sastopami daži panīkuši piektā perioda pēcnācēji. Bet viņi vēl ir pavisam mežonīgi; 
tikai no Kaina pēcnācējiem viņi šur un tur piesavinās nedaudz augstāku kultūru. Viņi var tikt 
apmācīti dažādiem darbiem, bet no sava pamata tomēr neko neatrod. Vienai daļai ir nedaudz 
labāk, tādēļ, ka sakrustojās ar kainiešiem, un vēlāk ar lamehitiem; bet arī šī daļa nav piemērota 
augstākai un dziļākai gara izglītībai. 

3. Bet šī veida cilvēki, visur, kur viņi nu ir, vēl ilgi saglabāsies un vairosies, un pamazām no 
ādamiešiem arī pieņems vairāk izglītības, bet pie tam, tomēr nekad nekļūs par lielu tautu. Te 
jums nu ir pirmādamiešu no piektā zemes sagatavošanas perioda. 

4. Piektā perioda sākumā šī Zeme saņēma Mēnesi, kā kustības ap Sauli, un pašas ass 
regulētāju; protams, arī Mēness tūlīt nebija tāda izskata, kāds tas ir tagad. Līdz tas pie tā 
nonāca, arī tas pieredzēja lielus un vētrainus periodus, kas, protams, neturpinājās tik ilgi kā šīs 
Zemes [periodi]. 

5. Bet nu Man vairs nejautā, kādēļ kāda pasaules ķermeņa izveidošanai vajag tik 
neiedomājami ilgu laiku; jo tas ir Manā gudrībā un kārtībā. Bet, ja kāda vīna kalna kungs visus 
darbus varētu paveikt vienā acumirklī, ko tad viņš darītu cauru gadu? Bet gudrais vīna kalna 
īpašnieks darbus sadala, visu gadu kaut ko dara, un šī ikdienas darbība viņam arī sagādā 
vienmēr jaunu svētlaimi. Un, redziet, tāpat tas ir arī pie Manis; jo Es visā bezgalībā mūžam 
esmu tas visdarbīgākais, bet tādēļ arī vissvētlaimīgākā būtne. 

6. Ja kāda mājas tēva bērni agrā pavasarī redz ziedam ķiršus, plūmes, bumbieres un ābeles, 
tad viņiem gan arī ir prieks par to, bet viņi tomēr tūlīt gribētu redzēt un nobaudīt gatavus 
augļus, nekā tikai priecāties par skaistiem ziediem. Bet gudrais tēvs ļoti nepacietīgajiem 
bērniem saka: "Tikai pacietību, mani mīļie bērni! Pēc Dieva kārtības šajā pasaulē visam ir savs 
laiks, un savā laikā viss nogatavosies. Tādēļ arī esiet tikai pacietīgi; arī šie, tagad ziedošie koki, 
pēc dažiem mēnešiem te stāvēs pilni gataviem un saldiem augļiem. Un tad mēs, kopā ar Tēvu 
Debesīs, tos baudīsim!„ Tos bērnus nomierina. 

7. Un tā arī jūs variet būt mierīgi, ja jūs uz šīs zemes jau itin visur neredzat Manas Mācības 
pilnīgi nobriedušos augļus; īstā laikā tie jau nogatavosies. Jo jūs gan varat iedomāties, ka Es 
starp jums veltīgi nekaisīju Mana Vārda dzīvās sēklas. Bet vienā dienā nevar sasniegt pilnu 
briedumu. 

8. Un, redziet, ja pēc Manas kārtības jau pie kāda koka vajadzīgs zināms laiks, tas noteikti 
jo vairāk vajadzīgs pie kādas Zemes! Nepietiek, ka kāda pasaule atrodas ētera telpā  tikai kā ļoti 
liela pika, sastāvoša no akmeņiem, smiltīm un ūdens. Jo tāda pika būtu pilnīgi mirusi, un uz tās 
nekas nevarētu augt un dzīvot; bet kādai pasaulei, kurai jānes un jāpabaro dzīvība, vispirms 
pašai jākļūst dzīvai. Bet tam nolūkam nepieciešams, ka tā vispirms iekšēji caur visādām 
ietekmēm un procesiem, līdzīgi kādam lielam dzīvniekam, organiski tiek pilnīgi izveidota. 

9. Katram topošam pasaules ķermenim, līdzīgi embrijam mātes miesā, jau ir visi 
nosacījumi pilnīgai dzīvnieciski – organiskai dzīvības formai, bet veidošanās sākumā tie savā 
starpā atrodas haotiski sajaukti; vispirms tie pamazām kārtojas, un tad kļūst par vienu 
organiski dzīvu kopumu. Ber, kā šī kārtošana notiek, to Es zinu, jo vienīgi Es visā esmu 
Pamatkārtotājs. Bet, kad jūs paši būsiet garā pilnīgi, tad arī jūs redzēsiet kāda ir šī kārtība. 

10. Bet pēc šiem, jums nu cik iespējams vienkārši un skaidri attēlotiem veidošanās 
periodiem, jūs varat vēl kaut ko secināt, proti, īsto iemeslu, kādēļ pravietis Mozus radīšanu 
sadalīja sešās dienās. 



 
113 

 

11. Šīs sešas dienas, tātad, ir jums rādītie seši periodi, kas katrai radītai būtnei, dabīgi un 
tad, kā tas ir pie jums, cilvēkiem, arī dvēseliski un garīgi reiz izejami savai gatavībai un pilnībai. 

12. Tikai pie tiem nāk septītais, miera periods, kas ir svētlaimīgākā mūžīgā dzīvība. Bet 
septītais periods tāpēc saucas par miera periodu, tādēļ, ka pilnīgo garu vairs nenomāc nekāds 
spaids, tiesa un nekādas bailīgas rūpes, bet gan viņa esamība uz mūžību pāriet zināšanu 
pilnīgākā izpratnē un gribas brīvākā varā. 

13. Un nu saki Man, Mans mīļais Markus, kā tu saprati šo Manu izskaidrojumu!” 

74. PIRMSĀDAMA CILVĒKU DVĒSELISKA ATTĪSTĪBA 

1. Pavisam pārsteigts Markuss teica: „Kungs un Meistar kopš mūžības! Es un, cerams, arī 
visi citi, Tavu žēlīgo paskaidrojumu labi aptvērām, bet par kādu pilnīgu sapratni noteikti pie 
mums tāpēc nevar būt ne runa, tādēļ, ka mums trūkst tieši tas, ko Tu Pats mums norādīji. Bet 
mēs visi tomēr nonācām pie skaidra uzskata par ko mums turamas zemē atrastās relikvijas, un 
kā caur zemes daudzkārtējām, periodiskām izmaiņām un vēlākām jūras pārvietošanām, tās 
nonāca tādos dziļumos, un, otrkārt, vismaz es sapratu, uz ko lielais pravietis norādīja ar savām 
sešām radīšanas dienām. Un pagaidām man ar to pietiek, un tagad mēs pavisam mierīgi varam 
nogaidīt, līdz caur mūsu pašu garīgu pilnību, uzzināsim tālāk. Bet arī to es sapratu, ka tā ir un 
paliek Mācība tikai nedaudziem. 

2. Tikai viens jautājums – mazākais man – vēl ir palicis, un Tu, ak, Kungs, atļausi man Tevi 
ar to vēlreiz apgrūtināt?” 

3. ES teicu: „Tu zini, ka Es tevi labprāt uzklausu, un, tātad, tu gan vari runāt!” 
4. Romietis Markuss teica: „Kungs un Meistar! Pārrunātiem pirmsādamiešiem, kaut gan 

apdāvinātiem tikai ar kādu instinktveidīgu inteliģenci un tikai nedaudz brīvu gribu, tomēr arī 
bija dvēseles, kas kā tādas nevar būt mirstīgas! Kas nu ir ar šīm dvēselēm? To gan, protams, jau 
varētu nosaukt par augstprātīgu un noziedzīgu jautājumu, bet, tā kā es vēl vienmēr esmu 
zinātkārs romietis, un nevis miegains jūds, tad Tu arī šo jautājumu vēl varētu atzīt un man par 
to dot pavisam īsu atbildi!” 

5. ES teicu: „Ak, jā, kādēļ ne?! Mums tak tam vēl ir pietiekami laiks, - un tā tu vari Mani labi 
uzklausīt! Redzi, ja pat akmeņu, augu un dzīvnieku dvēseles turpina dzīvot un savā, no 
matērijas brīvā stāvoklī, caur eksistences izbeigšanos jau – saku – pāriet cilvēku dvēselēs, un 
tad kāda cilvēka miesā var kļūt par patiesu cilvēku, tad pirmsādamiešu dvēselēm tomēr arī var 
būt turpmāka dzīvība, tāpat kā visu citu pasauļu cilvēkiem visā bezgalīgā radības telpā ir 
mūžīga turpmāka dzīvība! 

6. Bet, kad garu valstībā dzīvot turpinošas dvēseles kādā lielā pasaules ķermenī, t.i. viņām 
atbilstošā garīgā zemē tiek vestas Dieva un Viņa varas, un gudrības dziļākā izpratnē, tad viņas 
turpina dzīvot pavisam svētlaimīgi, un arī var kļūt vienmēr svētlaimīgākas. Tomēr [atklāt], kur 
šajā Globu Apvalkā atrodas tāds liels pasaules ķermenis, tas gan būtu ļoti nevajadzīgs, ja Es tev 
to arī darītu zināmu, tādēļ, ka ar saviem jutekļiem tu to nevarētu pamanīt, un par pārliecību, vai 
tur gan tā izskatītos, kā Es tev to aprakstītu, tavas miesas dzīves laikā jau tāpat nevarētu būt 
runa tik ilgi, līdz tu savā garā nebūtu pilnīgi atkalatdzimis, un tā, līdz tam tev jau vajag 
apmierināties ar to, ka Es tev saku: Mana Tēva mājās ir ļoti daudz dzīvokļu! Reiz Manā Valstībā 
jums visiem viss kļūs skaidrs! – Vai tu Mani saprati?” 

7. Markuss teica: „Ak, jā, Kungs un Meistar! Bet nu vēl kaut kas, tādēļ, ka tas viens rada 
otru! 

8. Vai pirmsādamiešu laikā šī Zeme arī jau bija lielā Radības Cilvēka sirdī zināmais 
dzīvības kambarītis?” 



 
114 

 

9. ES teicu: „Ja arī ne pilnīgi darbīgā īstenībā, tad tomēr tam paredzēta. Tajos pirmslaikos 
kā darbīgs bija cits pasaules ķermenis, bet tā cilvēki kļuva ļoti augstprātīgi un pilnīgi aizmirsa 
Dievu, un kuri vēl Dievam ticēja, tie Viņu necienīja, spītēja Viņam, un savā aklumā tīkoja zināmā 
mērā nogrūst no Viņa mūžīgās varas troņa. Viņi meklēja Viņu un ļauni pasaules gudrie teica, ka 
Viņš dzīvo viņu zemes centrā, vajag līdz turienei likt mīnas un tur Viņu sagūstīt. Tad viņi tajā 
zemē arī raka šausmīgi dziļas bedres, pie kam ļoti daudzi gāja bojā. 

10. Ja Es pie viņiem sūtīju sūtņus, un viņus brīdināju, tad tie vienmēr tika nožņaugti, un 
cilvēki nelabojās. Un, redzi, tad Es pieļāvu, ka tā zeme no iekšpuses tika saplosīta daudzos 
gabalos. Un tas notika šīs Zemes sestā perioda sākumā, un par dzīvības kambarīti kļuva šī 
Zeme. Bet, kur tā zeme, riņķodama ap Sauli atradās, tomēr noteiksim vēl tuvāk. Bet tu, Lācar, 
liec atnest svaigu vīnu, tad runājam tālāk!” 

75. PAR VĪNA DZERŠANU. PAMĀCĪBA PAR SAGRAUTIEM PASAULES ĶERMEŅIEM 

(ASTEROĪDIEM). 

1. Lācars nu gāja un ar dažiem kalpiem atnesa svaigu vīnu, kam bija sevišķi laba garša. Ar 
to atkal tika pildīti kausi, un mēs visi no tiem dzērām un visā miesā kļuvām spēcināti, un visiem 
kļuva labs garastāvoklis, un slavēja Mani, ka Es šajā zemē devu tik labu un spēcinošu lietu. 

2. ES teicu: „Jā, jā, tāds vīns ir spēcinošs dzēriens, bet tikai tad, kad tas tiek dzerts ar mēru 
un mērķi! Bet kas vīnu dzer pārmērīgi un sevi apreibina, tam tas nav nekāds spēcinošs, bet gan 
visu viņa būtni vājinošs dzēriens. Tādēļ šo dzērienu vienmēr baudiet ar mēru Manā Vārdā, tad 
tas jūs spēcinās arī mūžīgai dvēseles dzīvībai; bet pārmērīgā šī dzēriena baudīšanā dus kaislību 
un izvirtības ļaunais gars, bet šis gars nevienu neatdzīvina, bet gan nonāvē patiesam dzīvības 
garam no debesīm, un dvēseles garīgu atkalatdzimšanu garā no debesīm dara gandrīz 
neiespējamu. Arī to ievērojiet!” 

3. Bet Es to nu teicu tieši ne vienīgi labas patiesības dēļ, tā kā Es to teicu jau vairākkārt, bet 
tādēļ, ka Jūda Iskariots dzēra pārāk lieliem malkiem, un bija tuvu pilnīgam apreibumam. Viņš to 
labi manīja, piecēlās no galda, devās ārā un aplūkoja Betānijas pilsētiņu. 

4. Kad viņš bija ārā, Māceklis Andrejs teica: „Esmu ļoti priecīgs, ka šis nepatīkamais cilvēks 
attālinājās, jo kopš kāda laika viņš man liekas arvien aizdomīgāks, un Tava Mācība un lielās 
zīmes uz viņu neatstāj nekādu iespaidu. Viņš, tātad, neko neiegūst, un tomēr negrib mūs atstāt! 
Ja man, ak, Kungs, būtu vara, tad viņš jau sen vairs nebūtu mūsu sabiedrībā!” 

5. ES teicu: „Bet arī viņam ir brīva griba, un saskaņā ar to, viņš var arī palikt vai iet, kā un 
kad viņš grib! Bet jūs redzat, ka Es pat velniem [pavēlēju] pēc viņu gribas ieiet cūkās, un tā Es 
arī šim cilvēkam, kas jūsu starpā arī ir velns, atļauju palikt vai iet, jo no Manis katrs cilvēks vai 
gars ir pilnīgi brīvs. Bet caur savu [gribu] katrs arī sagatavos savu algu. Ja viņš grib kļūt eņģelis 
vai velns, tas katram ir brīvi. – Tomēr nu par to vairs nē; jo mums ir daudz ko runāt par citām 
lietām! 

6. Sestā perioda sākumā mēs redzējām kā kāds pasaules ķermenis tika no iekšienes 
sagrauts, un kā šī Zeme ar Ādamu lielajā Radības Cilvēkā kļuva dzīvības kambarītis. Bet nu Es 
jums rādīšu tās sagrautās pasaules stāvokli, un, proti, kāda tā bija agrāk, un kā tā izskatās 
tagad, bet tad Es jums arī rādīšu, kādā attiecībā šī Zeme kādreiz bija pret lielo cilvēku, t.i. tikai 
garīgā atbilstībā, bet ne materiālā īstenībā. Bet tā kā tas jums nevar tikt parādīts tikai vārdiem, 
bez tēlainiem simboliem, tad caur Manu gribu Es mazā mērogā nu attēlošu Sauli ar visām tās 
planētām, un tādu ainu redzot, jūs Manis teikto drīz un viegli aptversiet, un nu tātad, visi esiet 
uzmanīgi!” 



 
115 

 

7. Kad Es to pateicu, tad brīvā gaisa telpā stāvēja viena lode ar sprīdi lielu diametru. Tā 
attēloja Sauli, iespējami labi tuvinātās lieluma un attāluma proporcijās. Zāles telpa, protams, 
bija par mazu, lai to attēlotu pilnīgi pareizā proporciju samērā – tika attēlotas arī visas planētas 
ar to Mēnešiem, un, proti, kā toreiz, kad sestā perioda sākumā sagrautā planēta ar saviem 
četriem mēnešiem vēl nebija sagrauta. Es visiem izskaidroju planētu atrašanās vietas, tās 
nosaucu kā jūdu, tā arī grieķu valodās, un viņi planētu, par kuru nu ir runa, redzēja lidināmies 
starp Marsu un Jupiteru, un ap to riņķoja tās četri mēneši. Lielumā tā līdzinājās Jupiteram, tikai 
tai bija vairāk cietzemes kā Jupiteram, un virs tās arī augstāks gaisa slānis, tāpat spēcīgāks pola 
slīpums, un tādēļ arī slīpāka trajektorija ap Sauli. 

8. Kad visi to nu bija labi aptvēruši, tad Es teicu tālāk: „Redziet, tāda bija kārtība pirms 
4000 gadiem. Bet tad notika šīs planētas sairšana. Kā un kāpēc tas notika, to Es jums jau teicu. 
Tagad skatieties kā izskatījās ar planētu pēc sekojošā sprādziena!” 

9. Visi nu skatījās uz planētu, kas sadalījās daudzos lielos gabalos; Tikai tie četri Mēneši 
palika veseli; bet tā kā tie zaudēja savu centrālo ķermeni, tad to kārtība izjuka, un tā iemesla 
dēļ, ka caur galvenās planētas sasprāgšanu saņēma ļoti ievērojamu triecienu, tie arvien vairāk 
viens no otra attālinājās. 

10. Bet planētas gabali sadalījās ļoti plašā telpā starp Marsa un Jupitera orbītu. Daudzas 
mazākas drupas attālinājās arī pāri abām norādītajām orbītām, un dažas nokrita Jupiterā, dažas 
Marsā, dažas pat uz Zemes, Venēras un Merkūrā, un arī Saulē. 

11. (Kungs:) „Jā, pie planētas sasprāgšanas brīvajā debess telpā lielā skaitā pat tika izmesti 
ārā ķermeniski milzīgi lielie cilvēki, līdzīgi arī cita radība. Daži sažuvuši līķi vēl lidinās apkārt 
plašajā ētera telpā, daži pavisam sažuvuši līķi vēl miruši sēž un guļ savās mājās, kas vēl pastāv 
uz planētas lielākām drupām; daži no to cilvēku līķiem nokrita pat arī uz šo Zemi, bet uz kuras 
jau pēc dažiem gadsimtiem sadalījās, un tāpat arī uz citām planētām. 

12. Pie šīs planētas sasprāgšanas, arī lielās jūras, kopā ar to visāda veida un sugu 
iemītniekiem sadalījās lielākos un mazākos pilienos, no kuriem dažiem ir daudzu stundu 
diametrs, sevī glabā arī stingrāku augsni, un arī vēl tiek apdzīvoti no dažādiem dzīvniekiem. Bet 
uz tiem četriem Mēnešiem vēl dzīvo iepriekšējā radība, bet tikai jau vairāk panīkušā stāvoklī; 
bet uz mazākām drupām nevalda nekāda organiska dzīvība, izņemot sairšanu un lēnu 
izšķīšanu.” 

76. PAR BOJĀ GĀJUŠĀS PLANĒTAS IEDZĪVOTĀJIEM 

1. Kad klātesošiem tas tika parādīts un izskaidrots, tad romietis Markuss teica: „Ak, Kungs 
un Meistar, tam planētas iedzīvotājiem vajadzēja būt kaut kam neaprakstāmi briesmīgam! 
Viņiem aiz izmisuma vajadzēja nomirt! Un kas notika ar viņu dvēselēm?” 

2. ES teicu: „Tas, ka tāda katastrofa tiem cilvēkiem bija kaut kas šausmīgs, tas ir pavisam 
droši, bet viņi paši pie tā bija vainīgi. Iepriekš viņi jau daudz un ilgu laiku bija pamācīti, 
mudināti un brīdināti. Viņiem tika rādīts, kas viņus sagaida. Bet savā lielā pasaules gudrībā viņi 
to visu turēja par savu gaišreģu murgiem un tukšām pļāpām, kuri savā viltībā un laicīgā 
nabadzībā tikai tādēļ lētticīgai tautai pareģo tādas lietas, lai iegūtu cieņu un arī miesīgu 
aprūpēšanu. Augstmaņi un dižciltīgie ne tikai viņiem neticēja, bet arī ar uguni un zobenu viņus 
visur vajāja, jā, beigās viņi tik nopietni pretojās visam tam, kas tikai oda pēc kaut kā garīga, ka 
katrs, kas kaut no tālienes iedrošinājās runāt vai rakstīt par kaut ko garīgu, bez žēlastības tika 
nonāvēts, un tā vairs arī nebija iespējams pretoties cilvēku lielai augstprātībai un nežēlīgai 
cietsirdībai. 



 
116 

 

3. Tie cilvēki laicīgās lietās bija ļoti attapīgi un jau pirms daudziem šīs Zemes gadu 
tūkstošiem atrada viena veida sprāgstvielu. Kad tā tika aizdedzināta, tā sagrāva visu. Ja viņi ap 
desmit tūkstoš pfundu ļauno sprāgstvielu zem Lilonas kalna, ap tūkstoš vīru garumā, kādā alā 
sabērtu vienā kaudzē un aizdedzinātu, tad viņi visi vienā un tai pat acumirklī sadegtu, un lielais 
kalns sasprāgtu daudzos gabalos, kā to arī Haonīti pirms Noasa darīja ar dažiem kalniem, caur 
ko atvēra Zemes iekšējās ūdens slūžas, un tad visi noslīka tās lielajos plūdos. 

4. Redziet, ar tādiem viņiem no velniem uzrādītiem ļauniem laicīgiem atradumiem tad arī 
sagrautās planētas cilvēki arvien vairāk ālējās un spēlējās, beigās jau ārkārtīgi lielā mērogā. 
Viņi karoja un dziļi visos virzienos mīnēja ienaidnieka zemi, un mīnas pildīja ar lielu daudzumu 
velnišķās sprāgstvielas. Tās tad mākslīgā veidā tika aizdedzinātas, un visu lielo [ienaidnieka] 
zemi iznīcināja. Tādus zemes iznīcināšanas mēģinājumus viņi turpināja vienmēr tālāk, un viņu 
lielās zemēs, kas bija gandrīz divtūkstoš reižu lielāka kā šī Zeme, viņi arī raka arvien dziļākas 
bedres, un beigās tomēr nonāca pārāk dziļi, caur ko zemes iekšējie kambari, kas no dabas arī 
tālu un dziļi visos virzienos ir pildīti ar pirmuguns vielu, līdzaizdegās. Un, redziet, tāds liels 
uguns spēks visu lielo planētu visos virzienos saspridzināja, un ļaunie cilvēki kopā ar viņu zemi 
sasniedza viņu beigas. 

5. Es labi zināju, ka tas tā notiks, un šo Zemi jau paredzēju tam, kas tā tagad ir. Bet šī Zeme 
jau sākotnēji atbilda cilvēka ķermeņa pazemīgākai daļai, proti, zem kreisās kājas mazā pirksta 
ādas nerva kārpiņai – gan ne lokāli, bet gan, kā saka, pazemības garīgā nozīmē, - un nu ir Manu 
īsteno bērnu nesēja, kas pēc Manas viņiem pasludinātās gribas, no viņu brīvās gribas, paši sevi 
vada un audzina. 

6. Bet pat fiziskā ziņā starp galveno dzīvības kārpiņu sirdī un kreisās kājas mazā pirkstiņa 
apakšējo ādas nerva kārpiņu pastāv sakars un atbilstība, un tā sevišķi pazemīgi garīgā 
attieksmē var teikt, ka šī Zeme pie lielā Radības Cilvēka iepriekš arī atbilda nosauktai kājas 
pirksta ādas nerva kārpiņai, un tādēļ nu arī ir un arī paliks galvenā dzīvības kārpiņa lielā 
Radības Cilvēka sirdī, t.i. garīgi caur uz tās topošiem Manas mīlestības un gudrības bērniem. 
Bet viņi arī fiziski tā var palikt uz jums neiedomājami ilgiem laikiem, kaut arī uz jūsu zemes 
notiks pārāk lielas pārmaiņas. Jo arī jūsu vēlākie pēcnācēji atkal atradīs ļaunās sprāgstvielas un 
vēl citus iznīcināšanas līdzekļus, un uz zemes nodarīs daudz, daudz postījuma; bet, ka viņi 
nevar nonākt pārāk lielos zemes dziļumos, par to jau no Manis tiks gādāts. 

7. Tāpat Es Manējos uz šīs zemes nekad neatstāšu kā bāreņus, bet gan garā pie viņiem 
palikšu līdz viņu laiku beigām, un tādēļ tāda sagraušana uz šīs Zemes nekad nevarēs notikt; bet 
lokāla nopostīšana un izpostīšana noteikti gan notiks, un cilvēki pie tam pārcietīs daudz baiļu, 
briesmu un bēdas, un daudzi mocīsies bailēs un ļaunās gaidās par lietām, kas varētu nākt pār 
Zemi. Bet viņi paši arī būs vainīgi visā, kas nāks pār viņiem. 

8. Un tā Es jūsu priekšā nu atklāju, kāda ir tā lieta ar o savā laikā sagrauto pasaules 
ķermeni, un kas ir un arī turpmāk būs ar šo Zemi; bet jūs paši sev nu jautājiet, vai jūs visu labi 
sapratāt!” 

77. LĪDZĪBA AR DIEVA VALSTĪBU 

1. Kad klātesošiem tas tā tika teikts un izskaidrots, tad romietis Markuss teica: „Ak, Kungs 
un Meistar, mazākais man tas viss nu ir skaidrs, - bet arī to es pavisam gaiši nu saprotu, ka tie 
cilvēki, kas tā no kaut kurienes dzirdēs, to neaptvers; jo tam gan piederas visvarenākās 
priekšzināšanas! Tev līdzās mums tas nu, protams, ir viegli, tādēļ, ka ar Tavas visvarenības, 
mīlestības un gudrības palīdzību Tu mums visu vari tā attēlot, ka mēs varam saprast pat 



 
117 

 

brīnumainākās lietas; bet mēs to nespējam, un tā šīs brīnumainās lietas no sevis būs grūti varēt 
padarīt saprotamas arī citiem cilvēkiem.” 

2. ES teicu: „Bet tas arī nav svarīgi; jo Dieva Valstības dziļākai izpratnei to Es atklāju un 
darīju zināmu tikai jums. Bet tiem, kuriem Dieva valstības dēļ turpmāk būs nepieciešams 
Manus darbus dziļāk saprast, tiem to viņos jau atklās Mans Gars, un tas viņus vedīs visā 
patiesībā un gudrībā. Bet citi cilvēki dara pietiekami, ja viņi Man tic un dzīvo, un darbojas pēc 
Maniem baušļiem. Jo gan ļoti daudzi ir aicināti Dieva Valstībā, - bet maz ir izredzēto, kam ir 
dots saprast Dieva Valstības noslēpumus. 

3. Bet jūs, tātad, saprotat, ka starp Mani un jums, un caur jums arī ar citiem cilvēkiem ir 
patiesa savienība, un Es tā esmu jūsos, kā jūs Manī, un vairāk pagaidām nav vajadzīgs! 

4. Dieva Valstība šeit līdzinās sinepju graudiņam, kas gan ir viena no mazākām sēklām, bet, 
ja tā tiek sēta labā augsnē, tad tā drīz izaug par īstu koku, ka pēc tam nāk debesu putni un tā 
zaros ņem mājvietu. 

5. Bet Mans Vārds ir tas mazais graudiņš, lieciet tikai to cilvēku labās sirdīs, un tas viņos 
arī attīstīsies par koku, zem kura zariem, nākdama no debesīm, mājvietu ņems gaiša izpratne. 

6. Tāpat Mana Valstība atkal ir salīdzināma ar sievu, kurai, lai ceptu maizi, ņēma trīs pūrus 
miltu un lika klāt tikai nedaudz rūgstoša iejava. Bet, kad viņa mīklu iejauca, tā no nedaudz 
iejavas tomēr drīz pareizā mērā uzrūga. Redziet, Mans Vārds atkal ir tā nedaudzā iejava, 
samaisīta ar daudz miltiem, un tās pietiek daudz miltu uzrūgšanai! Tādēļ cilvēkiem Manā Vārdā 
dodiet tikai tik daudz, cik tas pagaidām ir nepieciešams, tālāko no sevis tad jau veiks Mans 
Vārds. 

7. Ja piedzimst bērns, tad rūpējies tikai par viņa veselību: augšana atkarīga vienīgi no 
Manis. 

8. Ja jūs cilvēkiem Manu Mācību nododat patiesībā, kā jūs to saņemat no Manis, tad dariet 
viņus uzmanīgus arī uz to, ka patiesības augļus tikai tad var ievākt un ievāks, kad sirdī pilnīgi 
novēršas no mīlestības uz pasauli un tās dārgumiem; jo mīlestība uz pasaules lietām ir tumši 
pelēks mākonis, kas vienmēr nostājas starp dvēseles redzi un debesu gaismu. 

9. Šī iemesla dēļ, kā tumši pelēkais mākonis aizsedz debess tīro, mirdzošo gaismu, no vājā 
spīduma lielākai daļai cilvēku gan ir tikai neliela jausma par kaut ko augstāku un pārdabisku; 
bet tādēļ, ka minētais mākonis neatkāpjas, un tā vietā, lai kļūtu gaišāks, vienmēr kļūst tikai 
tumšāks, tad viņi arī neko neaptver no tīras debess patiesības, tātad, vienmēr arī ir pilni rūpju 
un pilni baiļu, un tie visādām dumjām lietām meklē mierinājumu un iepriecinājumu pie 
mirušiem elkiem un to priesteriem, tādēļ, ka viņi nevar pamanīt patiesu mierinājumu no 
Debesīm, pie kam minētais mākonis paliek guļam starp dvēseles redzi un Debesu Sauli. 

10. Jo redziet! Cilvēks līdzinās ceļiniekam, kas ceļo, kad diena ir apmākusies, kad ielejas un 
kalnus klāj bieza migla. Kaut gan tāda migla parasti pavisam skaisto apvidu padara par pilnīgi 
neredzamu, tad apvidus tomēr pastāv; tikai tā tīrais attēls nevar sasniegt ceļinieka acis, un 
tādēļ viņš arī nevar aptvert un stādīties priekšā neko no tā, ko biezais mākonis aizklāj viņa 
acīm. Viņš gan vēro ceļu un no tikai vāji saskatāmām ceļa zīmēm atzīst, ka viņš varbūt gan ir uz 
pareizā ceļa; bet bieži ir sānceļi, un tas tad viņam atkal rada bailes un rūpes, tādēļ, ka viņš 
nevar droši zināt, kāds ceļš tad gan ir tas pareizais. Viņš gaida, vai kāds ceļinieks viņam 
nesekotu un nenāktu pretī. Daži gan nāk, bet viņiem, tāpat kā tam, kas no viņiem vēlētos 
uzzināt pareizo [ceļu]. Viens domā, ka uz vajadzīgo vietu varbūt gan vestu vidējais ceļš; kāds 
cits saka, ka tā esot vieta, kur ceļš uz vajadzīgo vietu nogriežas pa labi; trešais apgalvo pretējo, 
un ceturtais domā un saka: „Mēs visi šeit neko nezinām, tāpēc griežamies atpakaļ un 
uzkavējamies vietā, no kuras izgājām, līdz migla izgaisīs, un tad mēs droši varam uzsākt mūsu 
ceļojumu!” 

11. Un, redziet, no šīs ainas jūs varat labi redzēt, kā lielākai daļai cilvēku nu iziet, ceļojot uz 
Dieva Valstību! 



 
118 

 

12. Šīs, mūžam brīnišķās Valstības tīrākos apvidus un laukus, kalnus, ielejas, dārzus un 
pilsētas, upes, straumes, ezerus un jūras dvēseles acu priekšā sedz minētais pasaules mīlestības 
mākonis. Tādēļ jūsu uzdevums lai ir kā Es jūsos miglu padzinu, ka jūs, pirmām kārtām, to pašu 
dariet pie tiem, pie kuriem jūs sludināsiet Manu Vārdu, jo, ja jūs to pamestu novārtā, tad jūs 
savas mājas celtu uz smiltīm, kas neizturētu, ja tad nāk vētras, lietus brāzmas un plūdi, bet gan 
sabruktu un tiktu ļauno ūdeņu aizskalotas. 

13. Bet, ja pie Mana Vārda izplatīšanas jūs iepriekš aizslaucīsiet zināmo miglu, tad savas 
mājas jūs celsiet uz klintīm, un, ja arī nāks vētras, lietus gāzes un plūdi, tad tie mājām, kas ir 
celtas uz stingras klints, neko nevarēs nodarīt. 

14. Redziet, neviens nevar kalpot diviem kungiem, kas viens otru ienīst; jo viņam vajag 
turēties kopā vai nu ar vienu vai otru, n tādēļ arī vajag būt viena vai otra draugam vai 
ienaidniekam! Tāpat arī neviens nevar kalpot pasaulei un tās mirušam Mamonam, un 
vienlaicīgi arī dzīvajai Dieva Valstībai; jo tas ir neiespējams. 

15. Tāpēc tam, kas grib kalpot Dieva Valstībai, no savas sirds vajag padzīt pasauli. Bet kā tas 
notiek, to Es jums visiem ļoti bieži rādīju ne tikai ar gaišiem un dzīviem vārdiem, bet gan arī 
caur visādiem darbiem. Dariet arī jūs tāpat, un jūs iegūsiet daudz un labus augļus! 

16. Būtu sagaidāma liela un ļoti bagāta raža, un daudz kviešu jau būtu pilnīgi nobrieduši 
pļaujai, bet pļāvēju vēl ir maz. Tādēļ arī jūs lūdziet ražas Kungam, lai Viņš visdrīzākā laikā 
nolīgst pļāvējus Saviem tīrumiem! 

17. Bet no visa tā jūs variet labi secināt, kas jums pie Manas Mācības izplatīšanas cilvēkiem 
pirmām kārtām padarāms. Bet daudz un ārkārtēja jums visiem cilvēkiem nevajag pavēstīt, bet 
gan tikai tiem, kas jums sekos jūsu amatā! Bet ko Es jums nu teicu kā kādu mērauklu, to sakiet 
arī tiem, kas jums sekos no Manis uzticētā amatā, un tad viss būs labi! – Vai jūs visi to nu labi 
sapratāt?” 

78. PRIEKŠZĪMES NOZĪME 

1. Romietis Markuss un kopā ar viņu vienbalsīgi arī Agrikola teica: „Kungs un Meistar, mēs 
Tevi labi sapratām, un arī saprotam, ka zināmās pasaules mīlestības miglas prom aizmēšanai 
pie katra cilvēka vajag būt nepieciešamam priekšnosacījumam, tādēļ ,ka bez tā viņi nekad 
patiesi un sevī dzīvi pārliecinoši nevar ieiet Tavā valstībā. Bet mums šķiet, ka tieši ar pasaules 
mīlestības miglas, kas stūrgalvīgi stāv starp dvēseles redzi un Dieva Valstību, būs lielākās 
grūtības, un tas - ārkārtīgi daudzu iemeslu dēļ. 

2. Jauniem, miesīgi veseliem un ar visām nepieciešamām dzīves vajadzībām labi 
apgādātiem cilvēkiem zemei ar savām neskaitāmi daudzām un tīkamām pārmaiņām, noteikti ir 
dominējošā liela pievilcība, tādēļ, ka tādam cilvēkam nav ne jausmas par viņā vēl dīgstošās 
Dieva Valstības iekšējo lieliskumu, un caur savu, lai ārēji vēl cik tikumīgo pasaules 
audzināšanu, viņš to nevar iegūt. 

3. Ja tādam cilvēkam nu teiks, ka viņam nav jāpieķeras visiem pasaules jaukumiem, tādēļ, 
ka tāda pasaules mīlestība kā bieza migla aizsedz augstākas un mūžīgas Dieva Valstības 
lieliskumu, un attālina viņa dvēseles skatienu, vai viņš tad neteiks: „Tad parādiet man to 
lieliskumu, un tad es gribu šai zemei pagriezt muguru!”? Kā mēs pie tāda cilvēka, kuram tomēr 
beigās arī ir sava taisnība, izkliedēsim viņa pasaules miglu? 

4. Bet ir pasaulīgi laba veida cilvēki, un pie tam, mēs gan varam domāt, ka ar vienu, un lai 
cik asa cirvja cirtienu, neviens koks nekrīt, - nāk laiks un nāk padoms. Bet ir ļoti daudz tādu, kas 
visā atkarīgi no sava pasaules stāvokļa, pie kuriem reiz pieder priesteru kārta, tad kupli 
sazarojusī valsts ierēdņu kārta, un beidzot vēl visvairāk rupjā karavīru kārta. Pie visiem šiem 



 
119 

 

daudziem cilvēku leģioniem pasaules mīlestības migla ir pastāvīga un tumša masa, un tas pa 
lielākai daļai. Kā to izklīdinās?! Mēs pavisam nerunājam par kalpiem un vergiem, kas tomēr arī 
ir cilvēki, bet parasti visā labākā izglītībā dziļi lejā esoši. Ar iepriekšēju pasaules mīlestības 
miglas izkliedēšanu jau pie lielāko daļu jūdu būs smags darbs, cik grūts tad pie citām zemes 
tautām!? Tādēļ, ka šis pirmais darbs, lai arī cik grūts, ir ļoti svarīgs, mēs lūdzam Tevi, ak, Kungs 
un Meistar, vēl tuvāku izskaidrojumu, kā mums tas jāveic, lai nestrādājam veltīgi!” 

5. ES teicu: „Mani mīļie draugi, ka šis darbs nav viegls un maksās dažu labu piepūli un 
lielus upurus, līdz parādīsies vēlamais atrisinājums, to Es gan zinu vislabāk; bet Es jums rokās 
dodu arī nepieciešamos līdzekļus un nepieciešamo palīdzību, caur ko jūs piemērotās vietās 
varēsiet panākt to pašu, ko Es nu pie jums, - un Es jums tomēr nevaru dot vairāk kā Man ir 
Pašam!? Īstā stundā un īstā laikā Mans Gars jūsos jums jau pilnīgi skaidri norādīs, kas jums būs 
darāms, kas vajadzīgs Dieva Valstības saņemšanai. 

6. Caur to cilvēki pamanīs, kā viņiem trūkst un pietrūkst, un tad daudzkārt centīsies 
sasniegt to, ko viņi labi pamanīs pie jums. Jo te Es arī jūsu valodā saku: Exempla trahunt 
(piemērs pievelk). Jo, ja kāds pie jums redzēs, ko tas nozīmē, ka pieder Dieva Valstība, tad viņš 
noteikti nāks un jums jautās: „Kā tad jūs pie tā nonācāt?” Un, redziet, tad jums arī būs viegli 
runāt, un tad no jūsu vārdiem un darbiem zināmā migla drīz bēgs, tāpat kā jūsējā aizbēga no 
Maniem vārdiem un darbiem. 

7. Bet Es no jums pavisam neprasu, ka jums jau tūlīt, it kā vienā gadā vai pat vienā dienā, 
visi kalni un pakalni būtu jānolīdzina par ielejām, pietiek, ja katrs no jums ar sava paša labu un 
krietnu gribu dara tikai to, ko viņš var; par tālāko tad jau Es Pats rūpēšos. Es no jums tomēr 
neprasīšu vairāk, kā pie cilvēku brīvās gribas stāvokļa Es Pats varu darīt! Jo vai no spēcīga tēva 
nebūtu muļķīgi, ja no saviem vājiem bērniem prasītu, ka viņiem jānes daudz smagākas nastas, 
kā nes viņš pats?! Es jums saku, un jūs paši pieredzēsiet, ka jūgs, ko Es jums uzlieku, ir maigs, 
un nasta viegli nesama. 

8. Bet, neskatoties uz to, pasaule nelabprāt šķirsies no savas šķietamās gaismas, un laikā, 
kad debesu gaisma pie daudziem cilvēkiem jau atradīs pilnīgu mājvietu, tā ļoti cīnīsies pret 
tīras debesu gaismas ieplūšanu, un tad tiks izlietas daudzas nevainīgas asinis, tomēr beigās 
Dieva Valstība uz šīs Zemes izcīnīs mūžīgu uzvaru, un visa pasaules šķietamā gaisma uz mūžību 
norietēs un zaudēs visu vērtību kā neīsts zelts un sudrabs zinātāja acīs. 

9. Bet, ka cilvēki var arī priecāties par skaisti greznoto zemi, to Es nekad neesmu aizliedzis, 
bet pie tam viņiem savās sirdīs tikai jāatceras To, Kas šo zemi tik skaistu radīja un greznoja, tad 
viņu sirdis un daba būs ielīksmota. Jo kas Dieva darbus uzlūko ar pareizām acīm, tam par tiem 
jau var būt tīrs prieks. Zemes skaistās dabas draugi noteikti ir arī labāki cilvēki, un ir viegli 
sagatavojami Debesu Valstībai. 

10. Bet zemes mirušo dārgumu draugus, tās Mamona draugus, ir grūti pievērst labākai 
gaismai. Tas redzams pie farizejiem, daudziem citiem bagātiem jūdiem un pie daudziem 
tirgotājiem, naudas mijējiem un sīktirgotājiem. Tādiem cilvēkiem sprediķot par Dieva Valstību 
nozīmē gribēt morus nomazgāt baltus. Tāda veida cilvēki līdzinās cūkām, kuriem jums Debesu 
pērles nekad nav jāmet par barību. 

11. Jo tāda veida cilvēki pie savas miesas nāves savus nāves grēkus dabūs nomazgāt tikai 
kailajā Mēnesī, un no Dieva Valstības vienmēr paliks skaisti tālu attālināti. Jo viņi nekad netiks 
ielaisti Jaunajā Jeruzalemē. Cilvēki bez visas mīlestības uz Dievu un tuvāko sevī arī ir bez Dieva 
Valstības. Viņiem tad arī jāpaliek viņu melnajā, šķietamā gaismā. Viņu mājvietai jābūt Mēnesī, 
un tikai tajā pusē, ko tas sastingušu, vienmēr nemainīgi pagriež pret šīs Zemes matēriju. 

12. Tas, ko Es jums šeit tagad saku, gan ir kas jauns, bet patiesi, pie kādas citas izdevības, 
mēs par to varbūt vēl kādu vārdiņu izteiksim, - kaut gan Man nav patīkami zaudēt daudz vārdu 
par šīs zemes cūku kūti un nelgu cietumu. – Vai jūs to visu nu labi sapratāt?” 

13. Visi Man pateicās par šo pamācību, un mēs atkal sēžamies pie galdiem, atkal baudām 
nedaudz maizes un vīna, un Matejs no dzirdētā daudz ko pierakstīja. 



 
120 

 

79. RUNĀT UN DARBOTIES IR LABĀK KĀ RAKSTĪT. PAR ĪSTIEM UN NEĪSTIEM 

EVAŅĢĒLIJIEM. 

1. Arī māceklis Jānis Man jautāja, vai arī viņam, tā, ka vēl būtu laiks, dzirdētais un redzētais 
jāpieraksta. 

2. ES teicu: „Pietiek ar to, ko pierakstīja Matejs, bet tas viss jau tāpat neattiecas uz tautu, un 
vēl mazāk uz zināmiem cilvēkiem, cūkām, kurus Es pieminēju. Bet pēc Manis jums vēl būs 
pietiekami laiks, no Gara pierakstīt, ko jūs no Manis dzirdējāt un redzējāt. 

3. Jo tālā nākotnē Es arī modināšu kalpus, un caur Garu viņu sirdīs viņiem diktēšu 
pierakstīt visu, kas nu ir noticis un mācīts kopš laika, kad Es mācu kā skolotājs, un jūs padarīju 
par Saviem pirmajiem mācekļiem, un arī to, kas sekos, un arī vēl ļoti daudz ko citu; un, ja Man 
tas būtu iespējams tālā nākotnē, tad pie jums tas gan būs jo iespējamāk caur jūsu sirds garu 
teikt spalvai visu, ko Es atradīšu par vajadzīgu pierakstīšanai. 

4. Bet sākumā jums ar rakstīšanu tieši nav daudz jānodarbojas, bet gan vairāk tikai ar 
runām, lai cilvēki reiz uzzina, par ko šeit ir runa! 

5. Kad cilvēkiem tas reiz ir darīts zināms, un Manā Vārdā ir nodibinājuši draudzes, tad 
tādām draudzēm gan variet arī rakstīt, ja jūs darbosieties kādā attālākā draudzē. Tomēr 
draudzē, kurā jūs sprediķojat, jums nav vajadzīgs tai rakstīt kādu vēstuli, bet, ja jūs to atstājat, 
tad jūs arī varat tai atstāt kādu rakstisku piemiņas zīmi. 

6. Bet uz dzīvāko draudzes gan brīdiniet, lai tā ar tāda veida mantojumu nedzen 
elkdievību, līdzīgi kā farizeji un jūdi ar Mozus grāmatām un praviešiem, jo minētie nu templī 
dziļi klanās lādēm, kurās tiek uzglabātas grāmatas, un pielūdz likumu tāfeles, un domā, ka ar to 
Dievam parāda patiesu godu. Ak, aklie nelgas! Kas tad ir vairāk un labāk: pielūgt likumu tāfeles, 
domādami, ar to parādām Dievam godu, vai likumus, kas rakstīti uz tāfelēm, dzīvē ievērot?! To 
otro, kas vienīgais būtu pareizi, pēc patiesības vairs nedara neviens templietis un neviens jūds; 
bet pirmo, kam nav nekāda vērtība, viņi izpilda apzinīgi, tādēļ, ka tas noteikti prasa mazāk pūļu. 

7. Bet Es jums to nu saku tādēļ, lai, pirmkārt, jūs pārāk daudz nerakstiet, bet gan vairāk 
runājiet, lai nākotnē arī ar Manu Jauno Mācību nenotiek tas, ko templī nu dara templieši un 
nocietinātie jūdi ar Mozu un likumu tāfelēm, un praviešiem, kuriem viņi pat pieraksta zināmu 
maģisku iedarbību, kāda tām nekad nav. Tātad, visi rūpīgi centieties no tā izvairīties! 

8. Bet tālāk jums pagaidām arī tādēļ nav pārāk daudz jāraksta, lai pirmā laikā starp 
cilvēkiem pārāk netiek modināts rakstīšanas gars. Ir labāk, ja cilvēki vairāk rīkojas pēc Manas 
dzirdētās Mācības, nekā to pierakstīt, jo, ja starp cilvēkiem pārāk ātri pamostas rakstīšanas 
gars, tad īsā laikā pēc Manis jūs redzēsiet rodamies neskaitāmus rakstītus Evaņģēlijus, par zem 
jūsu vārdiem, un jums būs daudz ko darīt, lai atspēkotu visus neīsti pravietiskos smērējumus. 
Tādēļ jūs gan variet daudz runāt, bet rakstiet maz! Bet, kad pienāks īstais laiks, tad jau jātiek arī 
daudz rakstītam! – Vai jūs to nu labi sapratāt?” 

9. Simons Jūda nu teica: „Kungs, tad beigās būtu labāk, ka vai nu nekas netiktu rakstīts, vai 
visam būtu jātiek precīzi pierakstītam, lai tad pastāvētu tikai viens, patiess rokraksts no Tavas 
mutes, no kura tad kādreiz varētu tikt ņemti autentiski un pilnīgi noraksti citām tautām! Es 
domāju, ka zināmi cilvēki ar laiku arī mūsu sludinātos vārdus varbūt uzrakstīs slikti un 
nepareizi, un tā arī šādā veidā, vēl dienas gaismā, var tikt atklāti daudzi neīsti Evaņģēliji, un tad 
vēlāk cilvēks vairs nepārzinās, kurš Evaņģēlijs ir pareizs un patiess, un tad arī tas novedīs pie 
ticības sašķelšanās.” 

10. ES teicu: „Simon Jūda, Es tavus uzskatus nenoraidu kā nepareizus, un arī nesaku, ka to 
pamatā būtu kas nepareizs; bet tas, ko Es jums ieteicu, pagaidām ir un paliek tas labākais! 



 
121 

 

11. Bet jūs nu variet darīt, ko tikai gribat un spējat, nākamībā jūs nevarat aizkavēt, ka līdzās 
patiesam un īstam Evaņģēlijam, radīsies arī daudzi viltus Evaņģēliji, un vēlākiem pēcnācējiem, 
kam rokās nonāks viens vai otrs Evaņģēlijs, vienmēr būs grūti noteikt, vai tas ir īsts. 

12. Bet tādēļ Mans Vārds no jums jo vairāk jātiek sprediķotam tikai ar muti, tad patiesie 
piekritēji jau paši no sevis sevī nonāks pie Mana Dzīvā Vārda, un tad nebūs vajadzīgs vienu vai 
otru rakstīto Evaņģēliju pārbaudīt, vai tas gan ir īsts un patiess. 

13. Bet, ja jūs nu tūlīt pēc Manis, tā vietā lai daudz sludinātu, tikai daudz rakstītu, tad jūsu 
raksti drīz no citiem cilvēkiem noteikti tiks pārrakstīti ar dažādiem izlaidumiem vai arī 
piebildēm, un te cilvēkiem ļoti drīz vajadzētu sākt jautāt, vai raksti gan īsti un droši cēlušies no 
jums. Bet, ja jūs personīgi mācat un vajadzības gadījumā to manifestējat arī ar zīmēm, tad 
neviens nejautās, vai jūs gan esat Mani patiesie mācekļi, un vai jūsu vārdi ir pilnīgi Manējie. 

14. Ak, jā, ja reiz jūs Mani bieži sludināsiet un Manā Vārdā daudzus kristīsiet, un caur to 
daudzi arī jau sasniegs iekšēju, dzīvu Evaņģēliju, tad, kā teikts, jūs varat arī rakstīt, lai 
pēcnācējiem jūsu rakstos ir liecība, ka un kā Es biju jūsu Kungs un Meistars, un kā jūs bijāt Mani 
mācekļi. Bet tādiem jūsu rakstiem tad arī jātiek uzglabātiem un apsargātiem tikai tādās 
draudzēs, pie kurām caur viņu rīcību no tēva uz dēlu tiek saņems arī iekšējais, dzīvais 
Evaņģēlijs, un, tātad, cilvēku sirdīs paliek kā dzīvs apustulis par patiesu un mūžīgu liecību. 

15. Kur pie kādas draudzes tas tā nebūs, tur arī rakstiem nav jātiek nodotiem uzglabāšanā, 
jo tie viņiem arī tādēļ neko nelīdzētu, tāpēc, ka viņu sirds garā mirušie pēcnācēji vairs pavisam 
nespētu pārbaudīt to īstumu un kādu viltotu rakstu vairs nepazītu no iekšienes, bet gan tikai 
pēc balsu vairākuma viņu vispārīgās, aklās sapulcēs, kā tas tagad templī ir pie farizejiem un 
rakstu mācītājiem. Bet ko daudzu aklu cilvēku balsis var nodarīt patiesībai? Es jums saku: Ja 
viens, sevī dzīvības un gaismas pilns cilvēks izsaka patiesību, ko sapulcēs neskaitāmas balsis 
vēl spēj pret vienu patiesību?! 

16. Ir tikai viena patiesība, ko tikpat labi var izteikt un pierādīt tikai viens cilvēks, kā arī 
miljardi eņģeļu! Bet, ja kāds pasaules gudrais nostājas pret to, tādēļ, ka patiesība neder viņa 
pasaulīgām priekšrocībām, - vai tādēļ patiesība gan varbūt būs mazāk patiesība? 

17. Meli lielā cilvēku sapulcē var tikt aizstāvēti caur neskaitāmām balsīm, tad tie tomēr 
nekad nekļūs patiesība. 

18. Tādēļ neraizējieties, kas tad esot labāks, vai sludinātais vai rakstītais vārds; jo patiesība 
ļoti labi ļauj sevi pazīt pēc augļiem! Meli savas mājas ceļ uz irdenām smiltīm, bet patiesība uz 
klints, un tad elle pret to nevar uzsākt kara gājienu; jo cik maz nakts tumsa jebkad kļūst dienas 
gaiša, tikpat maz arī meli jebkad kļūst patiesība. Tādēļ var tikt uzrakstīti desmit tūkstoš neīstu 
Evaņģēliju, tad vienmēr vienīgi tas būs patiess un paliks, kas cilvēkā, ja viņš dzīvos un 
darbosies pēc Maniem Vārdiem, pēc Mana apsolījuma, dzīvi tiks atklāts,  un šis dzīvais 
Evaņģēlijs līdz visu laiku beigām arī būs un paliks vienīgais pārbaudes akmens, vai kāds 
rakstīts Evaņģēlijs ir īsts vai neīsts. 

19. Tātad, jums to vajag pazīt pēc augļiem; jo no dažiem neiegūst vīģes, un no ērkšķiem 
vīnogas! Bet no tā viegli pazīs, vai kāds Mans māceklis ir īsts vai nē. Mani mācekļi un arī jūsu 
mācekļi vienmēr viens otru mīlēs, kā arī Es jūs vienmēr mīlu; bet neīstie mācekļi vai nu atklāti 
vai slepeni pavisam noteikti viens otru ienīdīs. Jo tajā pastāv melu īstenie melnie un ļaunie 
augļi, ka viņi viens otru ienīst, tādēļ, ka vieni meli nekad negrib būt no citiem meliem pārspēti, 
bet patiesība nepārtraukti meklē sev līdzīgos, un viņus arī vienmēr vairāk un vairāk mīl, līdzīgi 
kā viena gaisma nekad neaptumšo otru, bet gan padara tikai gaišāku un gaišāku, un beigās 
panāk gaišāko un apvienotāko gaismu. 

20. Gaismai, tātad, ir liela mīlestība uz vēl vairāk gaismu; bet meli ienīst melus, tādēļ, ka tie 
baidās nodevības. Redziet, tajā pastāv galvenais kritērijs, kā pat ar aizsietām acīm var atšķirt 
patiesību no meliem! 



 
122 

 

21. Tādēļ neīstus Evaņģēlijus vienmēr arī pavisam viegli varēs atšķirt no īstiem; jo neīstie 
savstarpēji viens otru vajās un ienīdīs, - bet patiesie viens otru mīlēs kā dvīņu brāļi, un viens 
otru meklēs, un arī drīz viegli atradīs. 

22. Es domāju, Mans mīļais Simon Jūda, ka nu Es uz jums gan runāju pietiekami skaidri! Bet 
nu izlem pats, vai tu Mani arī labi saprati!” 

23. Simons Jūda teica: „Kungs, šoreiz, izņēmuma veidā, Tu reiz atkal uz mums runāji skaidri, 
un es visā Tevi ļoti skaidri sapratu, un noteikti arī visi citi. Bet no šīs Tavas Saules gaišās runas, 
es arī secināju, ko Tev uz tūkstoti nevar atbildēt ar vienu! Bet tā tas arī ir pilnīgi pareizi; jo, ja to 
varētu, tad Tu nebūtu Kungs un Meistars kopš mūžības. Bet šai Tavai runai mums arī jāpaliek 
par pastāvīgu mērauklu! Un mēs visi Tev pateicamies par šo ļoti gaišo pamācību!” 

24. ES teicu: „Bet turiet to arī stingri, citādi jūs krītat, pirms spējat apskatīties.” 

80. SVAIDĪŠANA BETĀNIJĀ 

1. Pēc tam Es atkal vēršos pie romieša Markusa un viņam jautāju, vai arī viņš to saprata. 
2. Markuss teica: „Un vai es to sapratu?! Bet es nu vēl vienmēr domāju par Mēnesi kā 

zināmā veidā soda vietu pasaulīgiem pasaules cilvēkiem. Tu mums apsolīji, ka Tu par to mums 
vēl kaut ko izskaidrosi un rādīsi, tādēļ mēs Tev nu lūdzam, ka Tu vēlētos mums savu solījumu 
arī izpildīt!” 

3. ES teicu: „To Es arī darīšu; jo ko Es apsolu, tas arī piepildās, - tikai tam arī vajag pienākt 
īstajam laikam. Redzi, vēl nu ir diena, tādēļ, ka Saule vēl nav norietējusi, tādēļ ļaujam nākt 
naktij un zvaigznēm apgaismot zemi, tad to būs nedaudz vieglāk izskaidrot kā gaišā dienā, kur 
jūsu acis vēl aizmiglo laicīgas ainas! Bet tagad jau būs atrodams kaut kas cits, par ko mēs vēl 
pirms vakara varam pārmīt dažus vārdus. Bet vakara sākumā apmeklējam tos zināmos 
farizejus un rakstu mācītājus, un ar viņiem pārmijam dažus vārdus.” 

4. Ar to romietis Markuss ir mierā, un mēs atkal baudām nedaudz maizi un vīna. 
5. Mēs nu kādu pusstundu ilgi atpūtāmies, kad kāds Lācara kalps ienāca pie mums zālē un 

teica, ka ārā kopā ar pāris kalpiem esot atnākusi kāda ļoti skaista, jauna sieva, un ļoti vēloties 
redzēt Kungu un aprunāties. 

6. ES teicu: „Es pazīstu atnākušo sievu; tādēļ ļaujiet viņai nākt iekšā.” 
7. Ar to kalps attālinājās, un Lācars un mācekļi Man jautāja, kas tā esot par sievu. 
8. Un Es teicu: „Jūs pazīstat jaunavu Mariju no Magdalonas, kas jau arī šodien agri no rīta 

bija pie mums Eļļas kalnā. Viņa mājās ātri nokārtoja savas mājas lietas un steidzās atkal nākt 
šeit; lai neviens no jums nedusmojas, tāpēc, ka viņa nu atkal atnāca šeit!” 

9. Tikko Es šos vārdus izteicu, tad jaunava, labi tērpta un izgreznojusies, jau arī ienāca zālē, 
tūlīt nokrita pie Manām kājām, atvēra zelta kārbiņu, kas bija pildīta ar dārgāko nardas balzāmu, 
un ar to iezieda Manas kājas, jo pie dižciltīgākiem jūdiem tā kopš senatnes bija augstākā goda 
parādīšana, ka tā kājas, kas cēlās no kādas ķēnišķas dzimtas, iesvaidīja ar nardas balzāmu. 

10. Bet, kad Mani mācekļi to manīja, viņi savā starpā runāja: „Vai tā sieva ir traka? Balzāms 
varētu tikt pārdots, mazākais, par 200 grašiem, kādu naudu tad varētu izdalīt starp nabagiem, 
un Kungam tāda veida pasaulīga godināšana nav vajadzīga!” 

11. Bet Es kurnošos mācekļus uzskatīju un teicu: „Ko tas jums tad jau atkal rūp un 
sadusmo?! Nabagie vienmēr būs starp jums. Bet Es nē, kā nu esmu starp jums. Bet šī sieva nu 
pie Manis darīja labu darbu, un kur tiks sprediķots, šis Mans Evaņģēlijs, tur jātiek pieminētai 
arī šai sievai un šim notikumam! Es tomēr jau ilgi esmu starp jums, un jūs vēl nekad Man neesat 
pasnieguši krūzi tīra ūdens kāju nomazgāšanai. Bet šī sieva jau šorīt Manas kājas nomazgāja ar 



 
123 

 

savām asarām, un atkal atnāca un svaidīja Manas kājas. Kā tas jūs spēj sadusmot?! Bet, ja stāv 
rakstīts, ka Es esot Dāvida dēls, tad Man arī pienākas, ka Man parāda tādu ķēnišķīgu godu!” 

12. Pie šiem Maniem vārdiem neviens vairs neko neiebilda, un nu uzslavēja sievu par viņas 
rīcību. 

13. Bet pēc tam sieva piecēlās un gribēja iet. 
14. Bet Es teicu: „Nu paliec pie Manis; jo no šī laika tev jākļūst un jāpaliek Manu darbu un 

žēlsirdības lieciniecei.” 
15. Sieva priecīgi palika, un Lācars viņu draudzīgi apkalpoja un lika pacienāt arī viņas 

kalpus. 
16. Bet, kad sieva pie stundu ilgi pieklājīgā veidā mums atstāstīja savus piedzīvojumus, tad 

daži pie Manis atgrieztie farizeji domāja, kad dažs, kas sievas atstāstītais, neiederas šai, cēlai 
sabiedrībai; bet viņi to īstenībā ievēroja tikai tādēļ, ka pavisam labā sievas atstāstījumā 
pavisam maigi bija dažs kas ievijies, kas ļoti tuvu attiecas arī uz viņiem. 

17. Bet Es paslavēju sievas vaļsirdību un atklātību, un tad farizeju un rakstu mācītājiem 
teicu: „Mani nu nedaudz uztrauktie draugi! Nedusmojieties tādēļ, ka caur šīs sievas muti Manā 
priekšā dažs kas parādījās dienas gaismā, par ko arī jūs savā miesā nesat ievērojamu daļu 
vainas! Bet, ja jau sievas vārdi, kura nenosauca neviena vārdu, jūsu sirdīs jūs mulsina, kādēļ tad 
jūs nemulsina arī Mana viszināšana? Es jums saku: Viņpusē, Garu valstībā, jums tiks skaļi lejā 
no jumtiem pavēstīts tas, ko jūs šajā pasaulē, lai [vai] cik ļoti cenšaties noslēpt, tādēļ ir labāk vēl 
šajā pasaulē izturēt un paciest nelielu tiesu un vieglu pazemojumu, nekā viņpusē tikt 
apkaunotam visu Debesu eņģeļu priekšā. 

18. Kas šeit uz šīs Zemes sevi grib parādīt kā labāku cilvēku, kāds viņš patiesībā ir, tajā veļ 
dus liekulīga daba; bet ar to vēl nevar nonākt Debesu Valstībā. Bet, kas reiz gribēs Manā priekšā 
labi pastāvēt, tam arī sevi pasaulei vajag rādīt, kāds viņš ir, tad viņam arī vairs nebūs nekāda 
tālāka tiesa Manā un Manu eņģeļu priekšā, jo viņš savā rīcībā ir labojies. 

19. Uzlūkojiet šo sievu! Viņa patiesi daudz grēkoja; bet, tādēļ, ka viņas sirds ir atklāta, un pie 
tam arī pilna tuvākā mīlestības, tad viņai arī daudz ir piedots, un nu viņa Man ir mīļāka kā dažs 
labs taisnīgais, kas nekad nav grēkojis. Jo Es nenācu šajā pasaulē taisnīgo dēļ, bet gan tikai 
grēkus nožēlojušu grēcinieku dēļ, līdzīgi kā ārsts iet tikai pie slimiem, kuriem viņš ir vajadzīgs, 
un ne pie veseliem, kam ārstu nevajag.” 

20. Pēc šiem Maniem vārdiem nedaudz sadusmojušie farizeji un rakstu mācītāji neko vairs 
neteica un samierinājās ar šo Manu aizrādījumu. 

21. Bet pēc tam tā sieva Man lūdza, lai Es vēlētos būt ar viņiem pacietīgs, un viņa dedzīgi 
pūlēsies vēl vērst par labu visu, kas jebkad caur viņu esot grēkots. 

22. Bet Es laipni draudzīgi viņai teicu: „Tev vairs maz kas jāvērš par labu, bet citiem būtu 
daudz kas jāvērš par labu! Bet Es tev saku: Piedod visiem, kas pie un pret tevi ir grēkojuši, 
tāpat, kā arī Es tev piedodu, un tad arī Es tiem piedošu viņu grēkus pret tevi! Bet nu ēd un dzer, 
un spēcini tavus locekļus!” 

23. Jaunava teica: „Ak, Kungs, vienīgi Tu esi man labākā maize un visspēcīgākais, 
vissaldākais vīns no Debesīm; vienīgi Tu manai dvēselei un manai miesai esi labākais un 
patiesākais dzīvības spēcinājums; esi tikai Tu man vienmēr žēlīgs un līdzcietīgs, un neatstāj 
savu nabaga grēcinieci!” 

24. ES teicu: „Mana mīļā meita, šos vārdus tev nedeva tava miesa, bet gan mīlestības gars 
tavas dvēseles sirdī! 

25. Jā, Es esmu patiesa maize no Debesīm, un, tātad, arī patiess vīns; kas to maizi ēdīs, un to 
vīnu dzers, tas mūžam nebūs izsalcis un izslāpis. Es tātad esmu pareizais ēdiens un pareizais 
dzēriens, un kas Mani baudīs garā un patiesībā, tas nāvi neredzēs, nejutīs un nebaudīs. Bet 
tādēļ nu arī miesīgi ēd un dzer šo laicīgo maizi un laicīgo vīnu!” 

26. Tikai pēc tam jaunava ņēma maizi un ēda, un pie tās dzēra arī nedaudz vīna. 



 
124 

 

81. CILVĒKA NĀVE 

1. Bet viens rakstu mācītājs, kas kā pie Manis atgrieztais bija pie mums, teica: „Kungs un 
Meistar, Tu brīnišķai Marijai no Magdalonas nu teici, ka Tu Pats esot patiesa maize no Debesīm 
un tā arī īsts vīns, un kas šo maizi un vīnu baudīs, tad mūžam neredzēs, nejutīs un nebaudīs 
nāvi. Es labi zinu, ka zem „maize” Tu domāji Tavu Vārdu, un zem „vīns” dzīvo garu tajā, kā zem 
„maizes ēšanu” Tava Vārda pieņemšanu un zem „vīna dzeršanu”, darbību, pēc Tavas dievišķās 
Mācības, kas noteikti ir no Debesīm, tādēļ, ka Tu Pats esi tas vienīgais visaugstākais Debess un 
arī Zemes Kungs, bet, ka tas, kas ēdīs patieso Debess maizi, un dzers vīnu no Debesīm, pavisam 
nemirs, tas ir kaut kas pavisam jauns, un es nu nezinu, kā man tas jāaptver. Jo to gan var teikt 
arī par visiem cilvēkiem, ka viņi nāvi neredzēs, nejutīs un arī nebaudīs, jo cik ilgi kāds cilvēks 
vēl dzīvo, viņš nāvi arī noteikti neredz, nejūt un nebauda, - bet, ja viņš ir miris, tad viņš noteikti 
arī neredz un nejūt, tādēļ, ka viņam vairs nav dzīvība, un, tātad, arī nekāda veida sajūtas. Tu 
redzi, kā pēc manas izpratnes šī lieta sevī satur dubultu nozīmi, un, tātad, ir vēlams, ka Tu kā 
dzīvības un nāves Kungs, mums šo lietu vēlētos attēlot nedaudz skaidrāk. 

2. Visi sentēvi un pravieši, kas arī stingri dzīvoja pēc Tavas, viņiem pasludinātās gribas, 
beigās tad tomēr arī nomira, un arī mums visiem noteikti vajadzēs mirt, tādēļ, ka Tu Pats pie 
izdevības pārāk skaidri un gaiši mūs darīji uzmanīgus uz miesas atdalīšanos no dvēseles, bet nu 
Tu teici, ka tiem, kas pieņems Tavu Mācību un darbīgi tai sekos, nebūs nāve. Kā mums to 
jāsaprot?” 

3. ES teicu: „Draugs, pie tevis vēl būs vajadzīgs dažs labs pārbaudījums, līdz tas tev kļūs 
pilnīgi skaidrs! Vai tad Es it kā domāju, ka cilvēks, kas dzīvos pēc Maniem Vārdiem, arī miesīgi 
nepārtraukti dzīvos uz šīs zemes?! Bet kā viens rakstu zinātājs var tik akli un neprātīgi domāt 
un spriest! Miesā katrs cilvēks gan noteikti mirs, un viņa miesa nāvi noteikti neredzēs, 
nebaudīs un nejutīs, - bet jo vairāk kāda grēcinieka dvēsele, ja viņš pēc Manas Mācības 
nelabojas un pareizi un patiesi nenožēlo grēkus. Jo pie kā dvēsele vēl ir ļoti saplūdusi un 
saaugusi ar miesu un tās jutekliskiem priekiem, pie tā arī tieši dvēsele nāvi ļoti redzēs, jutīs un 
baudīs, kad miesai nāks atšķiršanās stunda. 

4. Uzskati tikai kādu noziedznieku, ja viņš pēc likuma tiek stiepts uz nāves soda 
izpildīšanas vietu, kā pie tam jūtas viņa dvēsele. Pirmkārt, dvēsele jau redz dabīgo nāvi, un ļoti 
mokošā veidā to jūs un bauda, un, otrkārt, nevainīgajai un garīgi mirušai dvēselei viņpusē nāve 
turpinās vēl ļoti ilgi; un tas, pirmkārt, tādēļ, ka viņa savā nevarībā un pilnīgā pamestībā savās 
degošās dusmās nevar atriebties tiem, kas nonāvēja viņas miesu, un, otrkārt, tādēļ, ka viņa 
nonāk lielākā dzīvības tumsā, no kuras neredz nekādu izeju, un tādēļ pārcieš lielākās mokas, 
līdz viņa sāk atzīt viņas pašas ļaunumu, un to pacietīgi panest. Vai tad tas nenozīmē redzēt, 
sajust un baudīt nāvi?! 

5. Bet kāda dvēsele, kas pēc Manas Mācības savā garā no Manis jau uz šīs zemes pilnīgi 
atkalatdzims, tādu nāvi noteikti nekad neredzēs, nejutīs un nebaudīs, tādēļ, ka viņa šķirsies no 
miesas ar pilnīgāko un gaišāko dzīvības apziņu, brīva no visām mokām, kad Es viņu uz mūžību 
saukšu pie Sevis. Es jums saku: Daudzi no jums, kas būs sasnieguši garīgu atkalatdzimšanu, no 
šīs zemes Man lūgs un teiks: „Kungs, cik ilgi Tu uz šīs zemes mums vēl liksi nest smago miesas 
nastu?” Un Es visā mīlestībā viņiem teikšu: „Paciešaties vēl īsu laiku, un Es noņemšu jūsu 
nastu!” Un, ja viens vai otrs no jums Mana Vārda dēļ tiks vests uz nāvi, tad viņš smiesies un 
gavilēs, ka viņš kā asins liecinieks tiek atbrīvots no savas miesas nastas, un pat miesas sāpēs 
jutīs svētlaimi. Bet, ja pavisam noteikti tā un ne citādi, vai tad Es runāju divdomīgi, kā tu kā 
rakstu mācītājs, gribi to saprast? Nu runā tu, vai tev tā lieta vēl tā liekas?” 

6. Rakstu mācītājs saka: „Jā, Kungs un Meistar, nu arī šī lieta man ir skaidra! Es to nu 
aptveru, un par to arī ļoti priecājos, kaut gan pie tam man tomēr vajag atklāti atzīt, ka, lai vēl cik 
aplaimojoša miesas nāve, tiem, kas vēl miesā paliek uz zemes, pavisam nav kas pievilcīgs un 



 
125 

 

vēlams, bet gan tikai pretējais. Godam būt cilvēkam un zināmā mērā dabas kungam, šķiet ļoti 
pazemojoši, ka saprātīgs cilvēks, kas savās domās un zināšanās paceļas līdz pilnīgai Dieva 
izpratnei, un savā sirdī arī nes Dieva mīlestību, beigās mirstot ne tikai nav priekšā kādam 
dzīvniekam, bet gan no tā tālu atpaliek. 

7. Jo dzīvnieki iepriekš noteikti nezina, ka viņš nomirs, un cilvēkam ar šo nepatīkamo 
apziņu vajag sadzīvot visu dzīvi, un, tātad, nav arī tieši pavisam neaptverami, ka dažs labs 
cilvēks tikai aiz šī iemesla metas visos jutekliskos pasaules priekos, tādēļ, ka viņu uz to zināmā 
mērā spiež rūgtās domas par noteiktu nāvi. 

8. Sevišķi vesela cilvēka dabā dominējoša noteikti ir priecīgas svētlaimes tieksme – jo kas 
gan varbūt negrib būt pilnīgi priecīgs, laimīgs un līksms? –; bet cilvēka tik aplaimojošo sajūtu 
vidū bieži nāk melnas un sirdi biedējošas domas par neizbēgamu nāvi, un uz dienu ar svētlaimi 
ir beigas! 

9. Jā, ja katrs cilvēks zinātu to, ko caur Tavu žēlastību zinām mēs, tad viņš ar nāves domām 
gan nenodarbotos! Bet cik maz ir to kas to zina, un tā, pēc manām domā, viņiem ir arī 
piedodams, ja viņi savā, viņos vienmēr skaidri apzinātā nelaimē, pēc iespējas izklaidējas, lai kā 
laimīgas dzīves lieli draugi, kam netiek baidīts ar domām par nāvi un kapu. Es nu gan saprotu, 
ka ar miesas smagās nastas nešanu cilvēks nekad nevarētu kļūt pilnīgi svētlaimīgs, un, ka 
beigās miesas nāve viņam ir nenovērtējams dārgums; bet cilvēkam no Radītāja tomēr varētu 
tikt piešķirta šī privilēģija, ka viņa nāve nebūtu nekas rūgts, un viņa dabu bieži tik ļoti 
biedējošs?! Cilvēks vienā acumirklī varētu izgaist un kļūt citas pasaules iedzīvotājs! 

10. Kālab ilga vārgšana līdz nāvei, kālab sāpes, un kālab nāves rūgtums, un pēc tam mirušās 
miesas ilga trūdēšana kapā? 

11. Īsi un labi, ar cilvēka parasto nāves veidu es pavisam neesmu mierā, un to nevaru 
uzskatīt kā kaut ko taisnīgu!” 

82. PIRMSNĀVES SĀPJU IEMESLS 

1. ES teicu: „Te Es pat tieši nevaru teikt, ka tev nav taisnība; jo arī Es pavisam neesmu 
mierā ar cilvēku parasto nāves veidu! Bet ko Es tur varu darīt, ja cilvēki paši sev sagatavo tik 
rūgtu un nepatīkamu nāves veidu?! Ja cilvēki dzīvotu tikai pēc viņiem, jau kopš pirmsākuma 
gaiši atklātās kārtības, tad arī nebūtu neviens, kas varētu žēloties par rūgtu nāvi. 

2. Visi sentēvi mira vieglā un pavisam maigā nāvē, ja eņģelis viņus sauca, viņu dvēseles ar 
lielu prieku atstāja miesu, kura kopš bērna gadiem līdz lielam vecumam nepārcieta nekādas 
sāpes; bet gan visbiežāk vienmēr palika spēcīgi un veseli, un miesas nāve arī nebija lielu 
ciešanu un sāpju sekas, bet gan tā sekoja tikai pēc eņģeļa vienmēr karsti ilgotā aicinājuma, pie 
kam, dvēsele brīvi un bez kāda spaida izgāja no miesas, bet miesa bez niecīgākām sāpēm 
zināmā veidā iemiga. 

3. Bet, kad cilvēki arvien vairāk un vairāk sāka dzīvot pēc sava prāta, un arvien vairāk un 
vairāk nodevās netiklībām, izvirtībām un apziņu apreibinošām baudām, tad viņi paši sagandēja 
viņu veselo dabu, kļuva vāji, nožēlojami un slimi, un tad viņu miesas nāvei, pats par sevi 
saprotams, vajadzēja pieņemt citu raksturu. 

4. Ja tu ņem nazi, kaut kur iegriez miesā, un pie tam sajūti sāpes, vai tu pie vesela saprāta 
vari apvainot Radītāju, vai varbūt vēlies arī teikt: „Jā, kādēļ Radītājs cilvēkam nedeva nejūtīgu 
miesu?!” Bet Es tev saku: Ja tava miesa būtu pilnīgi nejūtīga, kā tad tā varētu būt dzīva? Tikai 
pilnīgi mirusi miesa ir arī pilnīgi nejūtīga! 

5. Bet Es pieņemu, ka [ja] cilvēkam, mazākais no ārpuses, būtu nejūtīga miesa, apmēram tā 
kā viņa mati, kādas pie vieglprātīga [cilvēka] pārāk drīz būtu tā sekas! Visāda veida 



 
126 

 

pašsakropļošanās, tā, ka beigās cilvēkam vairs nebūtu nekāds cilvēcisks izskats, un arī vairs 
nebūtu nekāda darba spējīgs. 

6. Bet, lai cilvēks, mazākais tomēr no ārpuses nevar sevi pārāk sakropļot, tad jūtīgums 
viņam tika dots kā labs sargs. Pie tam, pats par sevi jau saprotams, ka cilvēks, kas negrib just 
sāpes, nejustu arī prieku un svētlaimi, jo viens nosaka otru, un viens bez otra nevar pastāvēt, jā, 
pat ne domāt. 

7. Bet Es labi zinu, ka cilvēki viņu lielā akluma dēļ tagad un jau kopš ilga laika, it īpaši 
mirstot, ļoti daudzi cieš, un tas tādēļ, ka, pirmkārt, lielākai daļai nav nekāda noteikta pārliecība 
par dvēseles turpmāko dzīvi pēc miesas nāves, un ļoti daudzi jau tic kā saducieši, un, otrkārt, 
tādēļ, ka cilvēki caur viņu ļoti nekārtīgo dzīves veidu savu miesu piepilda ar visādiem netīriem 
gariem, no kā ar laiku nenovēršami rodas visādas ļaunas un sāpīgas slimības, un rezultātā arī 
gara nāve, un arī tādēļ Es Pats miesā  nācu uz šo zemi, lai cilvēkiem parādītu to ceļu, pa kuru 
ejot, viņi, pirmkārt, patiesi un dzīvi ieraudzīs, ka un kā viņu dvēseles, kā viņu īstenais „Es” 
turpina dzīvot pēc miesas nāves, un, otrkārt, lai viņš tik ilgi, cik dzīvo uz šīs zemes, līdz lielam 
vecumam paliek vesels un spēcīgs, un viņa šķiršanās nav sāpīga un mokoša, bet gan priecīga un 
ļoti aplaimojoša. Un tā, Es kā dzīvības Kungs varu jums pilnīgi apliecināt, ka tas, - kas – labi 
saprotiet! – ēdīs Manu maizi un dzers Manu vīnu, nāvi neredzēs, nejutīs un nebaudīs. Citiem 
vārdiem sakot: Kad dzīvos pēc Manas Mācības, tas arī baudīs tās vissvētlaimīgākās sekas. – Es 
nu domāju, ka tu, Mans rakstus zinošais draugs, šo lietu sapratīsi citādi, kā saprati iepriekš?” 

8. Rakstu mācītājs teica: „Kungs un Meistar, nu es šo lietu, protams, saprotu citādi un 
labāk, kā sapratu iepriekš, un no visas sirds esmu Tev pateicīgs par mums visiem arī šajā ziņā 
doto gaismu; jo es to cilvēkam turu par ļoti svarīgu, ka viņš zinātu un beigās arī dzīvi sajustu, 
kāda ir tā lieta ar miesas nāvi, un caur ko viņš var pazaudēt šīs senās bailes, sāpes un mokas. Jo 
tikai caur drošu un dzīvības patiesu visa tā saskatīšanu, cilvēks var sevi just no Dieva paceltu 
patiesā godā, un viņa dzīvnieciskais krīt atpakaļ niecības putekļos. 

9. Bet šeit ir vēl viens svarīgs jautājums Tev, tā kā vienīgi Tu mums kā dzīvi derīgi vari uz 
to atbildēt. Redzi, Kungs un Meistar, mēs nu pilnā un visu mūsu būtību pārliecinošā ticībā nu 
pieņēmām Tavu Mācību un arī stingri dzīvosim un rīkosimies pēc tās svēti patiesiem 
principiem; bet iepriekš mēs tomēr jau daudzus gadus noteikti ne pēc Tavas kārtības visādi 
grēkojām! Pie tādas izdevības arī var būt ielavījušies un dzinuši saknes daži labi netīri gari, ko 
es pārāk skaidri saskatu no dažādām jau pārciestām slimībām. Vai caur Tavas maizes darbīgu 
ēšanu un Tava Debess vīna dzeršanu viņi gan vēl var tikt pilnīgi padzīti, ka manā šķiršanās 
brīdī viņi mani pārāk nemocīs, jeb vai izdarīto grēku dēļ man beigās tomēr vajadzēs just un 
baudīt arī nāves rūgtumu?” 

10. ES teicu: „Ja tu tā dzīvosi, ka tava dvēseles viņas garā pilnīgi atkalatdzims, tad tieši gars 
arī drīz un viegli tiks pilnīgi galā ar visiem tavā miesā vēl atrodošiem netīriem gariem, un tu arī 
miesā mirsi pavisam svētlaimīgā nāvē; bet, ja kāds vispārīgi gan pavisam nopietni labi dzīvos 
un darbosies pēc Manas Mācības, bet tā slepeni pie sevis tomēr arī vēl kritīs savos senajos 
ieradumos, jā, tad šajā pasaulē viņš arī nevar sasniegt dvēseles pilnīgu atkalatdzimšanu viņas 
garā, un beigās jau visā pazemībā un pacietībā viņam vajadzēs paciest, ja pie šķiršanās vēl 
cīnīsies ar dažu labu slimību. Jo tad ciešanas būs tā uguns, caur kuru cilvēka dzīvības zelts tiek 
attīrīts no ļoti dažādiem netīrumiem; jo kaut kas garīgi netīrs nevar ieiet Debesīs, kas nozīmē 
tik daudz, ka: Tīrs Dieva Gars nevar ātrāk pilnīgi apvienoties ar dvēseli, līdz viņa uz visiem 
laikiem no sevis nav pilnīgi padzinusi visu matēriju un tai piederīgo tiesu. – Tātad, kas no šīs 
pasaules grib šķirties svētlaimīgā miesas nāvē, tam to arī vajag labi ņemt vērā! 

11. Arī ēšanā nu jums jābūt mēreniem, un netīkojiet pēc mākslīgiem gardumiem, tad jūs ilgi 
saglabāsiet miesas veselību, un lielā vecumā nāve līdzināsies Dieva vīna kalnā noguruša 
strādnieka iemigšanai! Pie tam dvēsele svētlaimīgi un gaišredzīgi atmetīs satrunējušo miesas 
čaulu, un no daudziem draugiem tūlīt tiks ievesta neaprakstāmos Debesu priekos, un būs 
bezgala priecīga, ka viņa reiz ir atbrīvota no šīs pasaules un tās bēdām. 



 
127 

 

12. Tātad, kas pilnīgi dzīvos un darbosies pēc Manas Mācības, tas arī pilnīgi tiks svētīts ar 
tās sekām; bet, kas dzīvos nu daļēji pēc Mācības, tas arī iegūs atbilstošu svētību. – Vai tu, Mans 
draugs, to nu saprati?” 

83. LĪĶA LĒNAS TRŪDĒŠANAS IEMESLS 

1. Rakstu mācītājs teica: „Kungs un Meistar, tikai tagad es esmu pilnībā skaidrībā, kas 
attiecas uz miršanu. Tomēr es no Tevis gan vēl vēlētos pāris mazāk svarīgu lietu izskaidrojumu, 
kas gan būtiski nepieder pie miršanas akta, tādēļ, ka pie Tavas Mācības izplatīšanas, un proti, ir 
īpaši starp pagāniem, par to tomēr varētu jautāt, kur tad, ja no Tevis par to nebūtu pamācīts, ar 
atbildi acīmredzami varētu iestrēgt. 

2. Bet tie divi punkti pastāv tajā: Pirmkārt, kāpēc cilvēka miesai vajag tikai lēnām satrūdēt 
un iznīkt. Tavā varā būtu vienā momentā to sadalīt un pārvērst par kaut ko citu, jo miruša 
ķermeņa lēna satrūdēšana un sairšana uz katru cilvēku atstāj nepatīkamu iespaidu, un daudzu 
līķu trūdēšana indē gaisu un kaitīgi iedarbojas uz dzīvo cilvēku veselību. Bet, ja līķis, tikko tas ir 
pilnīgi miris, izzustu tā, kā varbūt sniegpārsliņa Saulē, tad, pirmkārt, tā būtu cilvēka cienīgāka 
parādība, un, otrkārt, cilvēkiem nebūtu jābaidās no indīgiem izgarojumiem līķa satrūdēšanas 
laikā, un arī ietaupītu bieži tomēr ļoti lielos izdevumus un apglabāšanas skumjās pūles. – Tad, 
tātad, būtu pirmais punkts, par ko es no Tevis vēlētos tuvāku izskaidrojumu. 

3. Bet otrs pastāv tajā un skan: Vai dvēsele, kad tā atbrīvojas no miesas, ja viņa to vēlētos, 
var atskatīties atpakaļ arī uz šo zemi, ieraudzīt tās pārvērtības un arī cilvēku darbību? – Tas 
būtu tas otrs punkts, par kuru es arī vēl no Tevis, ak, Kungs un Meistar, vēlētos dzirdēt pāris 
vārdiņus!” 

4. ES teicu: „Mans draugs, kas attiecas uz pirmo punktu, Manā kārtībā tas tā reiz ir 
nodibināts, ka aiz dažādiem un noteikti ļoti gudriem iemesliem, līķis satrūd un pārvēršas tikai 
lēnām. Bet, ja kāds cilvēks dzīvo pēc Manas kārtības, tad viņa mirusī miesa jau tāpat ātrāk 
pārvēršas, un trūdēšanas akta laikā neizplata nekādus indīgus izgarojumus. Tikai kur kāda 
cilvēka ķermenī caur viņa grēkiem sakrājas daudzi netīri gari, kas trūdēšanas akta laikā 
atdalās, tad attīstās pretīga smaka, un, ja līķis neaprakts pārāk ilgi atrodas kaut kur zem klajām 
debesīm, tā var ļauni iespaidot citu cilvēku veselību; tomēr pāris dienas nav izšķirošas. 

5. Bet, ja Es kādu līķi, kas ir pilns netīru garu, pēkšņi liktu likvidēt, tad caur to lielās masās 
brīvi kļuvušie netīrie gari zibens ātrumā mestos uz tuvākiem cilvēkiem, viņus ļoti sagandētu un 
dažu labu pat nonāvētu. 

6. Bet pie lēnākas trūdēšanas, netīrie gari kļūst par neskaitāmiem maziem un arī lielākiem 
tārpiem, tie līķi apēd, un beidzot arī viens otru, tad paši satrūd, jau tīrākā auglībā paceļas zemes 
virspusē, atkal pāriet visādos augos, un no tiem tad tīrākos tārpos un insektos. Un, redzi, tātad 
to grib Mana gudrība un Mana kārtība, un nu Es tev pateicu tieši tik daudz, cik par to cilvēkiem 
ir nepieciešams zināt; bet tālāko tev jau darīs zināmu gars, ja tev to vajadzēs zināt. 

7. Bet, kas attiecas uz tavu otro punktu, tad pats par sevi saprotams, ka pilnīgas dvēseles, 
kā Es jums to jau rādīju Eļļas kalnā, ja viņas to grib, varēs redzēt un visos virzienos caur un caur 
novērot ne tikai šo Zemi, bet gan arī visu radību, un viņām arī tiks uzticēta uz citiem pasaules 
ķermeņiem dzīvojošo cilvēku vadīšana un vadība, un tad gan pats jau par sevi saprotams, ka 
pilnīgām dvēselēm vajadzēs redzēt un redzēs arī materiālo pasauli. 

8. Bet nepilnīgas, ļaunas un tumšas dvēseles to nespēs; jo tas arī nebūtu labi, tādēļ, ka 
viņas sava lielā ļaunā priekā par otra nelaimi un atriebības akās zemei un visai radībai noteikti 
nodarītu lielu ļaunumu. Viņi gan uzturas šās zemes ieplakās, arī dažās zemes alās un bedrēs; 
bet tajās tomēr neko neredz no viņiem apsēsto vietu, bet gan tikai viņu fantāzijas svārstīgu un 



 
128 

 

nenoteiktu attēlu. Tikai, pa laikam, vienai vai otrai tiek atļauts redzēt materiālo vietu, ko tāda 
atšķirta dvēsele apdzīvo. Tādā stāvoklī viņa tad arī zina, ko uz zemes dara kāds viņas radinieks, 
vai arī kāds cits cilvēks, kā viņam iet un vēl dažu ko citu, - bet visu tikai uz dažiem acumirkļiem; 
jo viņa tūlīt atkal atgriežas atpakaļ savā nederīgā fantāzijas vietā, kur viņa atrod sev līdzīgus. Jo 
arī pie nepilnīgām un ļaunām dvēselēm tas tā ir, ka vienādi domājošas apvienojas biedrībās, 
bet, protams, ne labās; jo labās biedrībās apvienojas tikai svētīti gari. Visu citu Es jums jau 
izskaidroju, un jums rādīju Eļļas kalnā, un ar to tas reiz būtu izbeigts. – Vai jūs to labi sapratāt?” 

9. Visi kopā ar rakstu mācītāju teica: „Jā, Kungs un Meistar, esi tik Tu mums, grēciniekiem, 
vienmēr žēlīgs un līdzcietīgs, lai reiz mēs nenonākam ļauno dvēseļu biedrībās, un esi pacietīgs 
ar dažām labām mūsu vājībām! Vienīgi Tev mūžam visa slava un gods!” 

84. LĪĶU SADEDZINĀŠANA UN BALZAMĒŠANA 

1. Kad visi Manā priekšā tā bija izteikušies, tad vēl Agrikola pienāca pie Manis un teica: 
„Kungs un Meistar, pie mums, romiešiem, sevišķi dižciltīgi cilvēki tiek sadedzināti, un tad pelni 
zināmās urnās un krūzēs uzglabāti tam noteiktās vietās, vai arī augsti stāvošu kungu līķi tiek 
balzamēti u tad uzglabāti katakombās; aprakti tam nozīmētās vietās tiek tikai pavisam nabaga 
ļaudis un vergi. Vai tas tā ir atstājams vai maināms?” 

2. ES teicu: „Ja jūs to nevarat izmainīt, tad atstājiet to seno paradumu kā ir! Bet 
sadedzināšana vēl ir labāka kā balzamēšana, caur ko ļoti tiek traucēts trūdēšanas akts; bet 
pareiza līķa apglabāšana ir tas labākais. Bet pie tam tikai jāskatās, ka līķis tikai tad tiek 
apglabāts, kad tas ir pilnīgi miris, ko no sejas krāsas un ļaunās trūdu smakas vajag varēt noteikt 
kādam ārstam; jo pie šķietami mirušiem īstenās nāves zīmes neiestājas. Tādēļ tiem arī nav 
jātiek ātrāk apglabātiem, līdz tie ir atzīti par pilnīgi mirušiem. 

3. Kāds pilnīgs cilvēks, protams, gan nekad nenonāks šķietamā nāvē; bet materiāls un 
baudkārs – viegli, tādēļ, ka viņa dvēsele bieži ar lielu mīlestību turas pie savas miesas. Ja tāds 
cilvēks kļūst auksts, stīvs, bez elpas un pulsa, un no sevis neizrāda nekādas dzīvības zīmes, tad 
dvēsele tomēr vēl ir miesā, un bailīgi cenšas to atkal atdzīvināt, kas pēc dažām stundām viņai 
visbiežāk arī izdodas. Bet, ja tāds cilvēks pārāk drīz tiek aprakts zemē, un tad kapā atkal miesā 
atdzīvojas, tad jūs gan varat sev stādīties priekšā, ka tas viņam, ja arī tikai uz nedaudz 
acumirkļiem, noteikti sagādāt ļoti lielu izmisumu. Bet, ja jūs dzīvojat pēc Manas Mācības, kurā 
pirmām kārtām savā starpā ir darbīga mīlestība, tad pie patiesa tuvākā mīlestības akta arī ļoti 
piederas, ka jūs ļoti skatāties uz to, ka neviens šķietami mironis netiek aprakts vai sadedzināts. 
Bet, ja jūs manāt, ka kāds guļ šķietamā nāvē, tad nesiet viņu telpā, kur ir labs un svaigs gaiss, 
lūdziet par viņu un uzlieciet viņam rokas, un ar viņu kļūs labāk! 

4. Ja daža laba cilvēka šķietamā nāve būtu stūrgalvīgāka, tad esiet pacietīgi un neturiet 
viņu par mirušu ātrāk, pirms pie viņa nav sākušās labi pazīstamās patiesas nāves zīmes! Jo ko 
jūs droši vēlētos, lai cilvēki darītu jums, ja jūs nonāktu tādā stāvoklī, to dariet arī viņiem! To jūs, 
romieši, sevišķi ievērojiet! Jo ar nomirušiem nabagiem un vergiem jūs tieši sevišķi nepūlaties, - 
un nu Es jūs uz to darīju uzmanīgus.” 

5. Kad romieši to no Manis dzirdēja, viņi Man pateicās, ka Es viņus uz to darīju uzmanīgus, 
un Man apsolīja tam pievērst visas iedomājamās rūpes. 

85. KUNGS UN JAUNATGRIEZTIE FARIZEJI. 



 
129 

 

1. Kad arī par šo rakstu mācītāja apstākli viss svarīgais nu bija iztirzāts, un jau ļoti tuvojās 
vakars, tad jau kopš dažām stundā Betānijā atnākušie farizeji pie Lācara atsūtīja vienu kalpu, lai 
viņš vēlētos nākt pie viņiem labi aprunāties; jo viņi nu vēloties no viņa uzzināt, vai viņi neesot 
Betānijā atnākuši velti. 

2. Pēc tam Lācars Man jautāja, kas viņam nu jādara. 
3. ES teicu: „Atnākušie nu daudz pārrunāja par un pret Mani, bet nu vienojās, ka viņi vairs 

negrib nākt Man pretī naidīgi, un tā Es, tu un mūsu romiešu draugi, ejam pie viņiem. Bet visi 
pārējie paliek šeit, līdz mēs atgriežamies. Bet Mans Rafaels jums jau tāpat atstāstīs, ko mēs pie 
farizejiem runāsim. Un tā dodamies pie mūs gaidošiem.” 

4. Es gāju pa priekšu, un Lācars, un romieši man sekoja. 
5. Priekšējā pagalmā mūs satika Jūda Iskariots un Man jautāja, uz kurieni Es ejot. 
6. Un Es teicu: „Uz turieni, kur tu neej! Tālāko tu vari dzirdēt mājā.” 
7. Uz to viņš neko vairs neteica, devās mājā un mēs gājām pie farizejiem. Šeit Lācars gāja 

pa priekšu, un templiešiem zināmais Rafaels viņu pavadīja. Bet Es un romieši vēl nedaudz 
uzkavējāmies priekšējā pagalmā. 

8. Kad mūsu Lācars kopā ar Rafaelu iegāja ļoti plašajā templiešu istabā, viņi viņu sveicināja 
ar viņiem raksturīgo pieklājības paradumu, uz kuru arī mūsu Lācars pavisam labi prata 
atbildēt, ar ko templieši arī bija pavisam apmierināti. Pēc šīs savstarpējās apsveicināšanās, tūlīt 
arī pārgāja uz galveno lietu, kas, dabīgi, nepastāvēja nekā citā, kā tikai tajā, kas, pats par sevi 
saprotams, varēja attiekties uz Mani. 

9. Kāds, uz savu gudrību ļoti iedomīgs rakstu mācītājs, kuru mēs jau pazīstam no Eļļas 
kalna, Lācaram teica: „Draugs, tu vēl noteikti atceries, par ko mēs vakar vakarā pārrunājām, un 
arī tikpat kā pilnīgi vienojāmies! Tādēļ mēs šorīt, cik agri tas mums tikai bija iespējams, nācām 
ārā pie tevis; bet šeit, draugs, mēs patiesi netikām tā uzņemti, ka mēs būtu varējuši īsti 
priecāties. Jo no taviem suņiem mēs gandrīz būtu ļauni apstrādāti, ja tavi kalpotāji nebūtu 
mums nākuši palīgā! 

10. Vienīgi arī to mēs maz, vai beigās arī nemaz, neņēmām pie sirds, bet tu pats mums 
apsolīji, ka šodien mēs personīgi satikšoties ar to Mesiju. Nu mēs jau vairākas stundas esam 
šeit, un ne tikai neko neredzējām no Mesijas varbūtējās klātbūtnes, bet gan tu mūs, kā bieži 
citas reizes, nesaņēmi ar tavu citādi visiem zināmo viesmīlību, un mēs pat nedrīkstējām 
iegriezties tavā galvenā mājā, bet gan tikām vesti šajā, tavā svešinieku viesnīcā, un tas – redzi, 
noteikti nebija pavisam pareizi no tevis, un, jo mazāk tādēļ, ka, cik mums zināms, tu biji mājā, 
un tev arī nebija nekādi steidzami darījumi! Bet atstājam to visu nu sānis, tādēļ, ka tu tagad 
atnāci kopā ar to brīnumaino jaunekli, un mēs ar jums varam runāt par galveno lietu! 

11. Saki tad mums, vai tas Nācarietis – kas esot apsolītais Mesija – ko mēs savā starpā 
uzskatām par diezgan nolemtu lietu, atrodas jau šeit, Betānijā, vai arī kaut kur citur, tev zināmā 
vietā? Jo mūsu pašu dēļ, mums nu būtu ļoti svarīgi ar viņu tuvāk iepazīties. Šodien, 
priekšpusdienā, Augstā Padomē mēs Viņa dēļ izturējām lielu un smagu pārbaudījumu. Tomēr 
beigās mēs puslīdz labi to izturējām, kaut gan mēs paši, neskatoties uz to visu, ko mēs vakar pie 
tevis uzzinājām un dzirdējām, - mūsu pieņēmumā nedaudz svārstījāmies; bet nu visus mums 
zināmos apstākļus tuvāk apsvērām un no savām šaubām atbrīvojāmies. Tāpēc mēs nu gribētu 
runāt tieši ar Viņu Pašu. Sagādā mums tādu iespēju, un mēs atkal esam un paliekam senie, labie 
draugi!” 

12. Lācars teica: „Ja šeit ierodoties, jūs būtu tik vienādās domās, kā jūs nu puslīdz esat, jums 
tūlīt arī būtu izdevība varēt un runāt ar patieso Mesiju, bet jūs nebijāt vienis prātis, un dažos no 
jums valdīja uzskats, ka, lai izpētītu vai Viņš esot Mesija vai nē – labākais pārbaudījums būtu, ka 
Viņu ar varu apcietinātu un nodotu tiesai nāvē! Ja viņš esot Mesija, tad gan neviens nespētu 
Viņu nonāvēt; bet, ja viņš esot tikai kāds ārkārtējs cilvēks, kāds dažs labs jau ir pasaulē, tad 
Viņu nonāvēs, un tad nevienam vairs nenāks prātā Viņu jebkad turēt par Mesiju. Redziet, šāds 



 
130 

 

jūsu dominējošais pieņēmums arī bija iemesls, kādēļ pirmkārt jūs neielaida manā galvenā mājā, 
un, otrkārt, tajā nevarējāt tikt stādīti priekšā Mesijam! 

13. Bet tā kā nu jūs no šī ļaunā nodoma atteicāties un pieņēmāt citu lēmumu, tad jums nu 
arī var būt tā laime Mesiju redzēt un arī ar Viņu runāt. Bet nenāciet Viņam pretī ar pētošu sirdi 
un skatu, bet gan ar ticību un ar mīlestību, tad arī Viņš jums nāks pretī ar mīlestību; - bet citādi 
ar Savu visu caurstrāvojošo gudrību nu tad jūs uz tūkstoti nespēsit atbildēt vienu! Jo, ja Viņš 
labi zināja, ar kādiem uzskatiem jūs šeit atnācāt, kā es jums tos nu atklāti darīju zināmus, tad 
Viņš arī zina katru domu, kas, lai cik klusu un slepeni paceļas jūsu sirdīs. Tas, tātad, lai ir 
draudzīgs padoms jums, kam jūs variet sekot jūsu laicīgam un mūžīgam labumam.” 

14. Rakstu mācītājs teica: „Tu nu runāji labi un vēlreiz mūs pārsteidzi, un mēs darīsim pēc 
tava padoma; bet nu ved mūs visu gudrāko gudrākā priekšā!” 

15. Šeit Rafaēls atvēra durvis un teica: „Ak, Kungs, nāc iekšā pie tiem, kam pēc Tevis slāpst!” 
16. Un Es kopā ar tiem desmit romiešiem ienācu lielajā istabā un farizejiem, un rakstu 

mācītājiem teicu: „Lai miers ir ar visiem, kam ir laba griba, un, tātad, nu arī ar jums, tā kā jūsu 
sirdīs nu ir labāka griba! Kādēļ jūs Mani meklējat un ko jūs no Manis gribat?” 

17. Rakstu mācītājs teica: „Kungs un Meistar, kāpēc mēs Tevi meklējam, Tu noteikti zini 
tikpat labi, kā iepriekš zināji ar kādiem uzskatiem atnācām šeit, Betānijā! Mēs nu arī sevī vairs 
nešaubāmies, ka Tu esi tas apsolītais Mesija, bet mēs no Tavas mutes nu vēlētos dzirdēt, kas 
mums nu jādara, lai mūsu, noteikti ļoti fatālā stāvoklī, tomēr tikai puslīdz liekamies cienīgi 
Tavas žēlastības un līdzcietības.” 

18. ES teicu: „Jūsu Padomē tomēr bieži sēž Nikodēms un arī Jāzeps no Aramatas! Ko viņi 
dara, to arī jūs variet darīt, ja jūs to gribat! Bet Es templi jau vairākas reizes atklāti mācīju, un ar 
vārdiem un zīmēm jums skaidri rādīju, kas Es esmu. Ja jūs sirdī tam ticat, un pēc tā arī 
rīkojaties, tad jūs dzīvosiet un būsiet svētīti; bet, ja jūs neticat un pēc tā arī nedarāt, tad jūs 
zaudēsiet savu dzīvību un svētlaimi. 

19. Bet templis, kāds tas nu ir un pastāv, jau sen vairs nav nekāds Dieva nams, bet gan ir 
kļuvis par laupītāju alu un slepkavu bedri. Par tādu to pārveidojāt jūs, farizeji, augstie priesteri 
un rakstu mācītāji, bet tādēļ arī no tempļa nevienam cilvēkam vairs nevar izaugt nekāda 
svētība viņa dvēseles mūžīgai dzīvībai. Nu Es esmu Derības Šķirsts, esmu arī templis un svētība, 
un patiesība, un mūžīgā dzīvība. Kas Man tic un dzīvo pēc Manas Mācības, tam Sevī arī ir 
mūžīgā dzīvība, un [tas] būs svētlaimīgs Manā Valstībā. 

20. Bet Mana Valstība nebūs šīs pasaules valstība, bet gan kādas citas pasaules Valstība, 
kuru jūs nekad nepazināt; ja jūs to pasauli jebkad būtu pazinuši, tad jūs arī Mani pazītu, kad Es 
nācu pie jums templī, un, ja jūs būtu Mani pazinuši, tad jūs pazītu arī To, kas Mani sūtīja, par 
kuru jūs sakāt, ka Viņš esot jūsu Dievs. Bet Tēvs, kas Mani sūtīja, Mani nesūtīja tā, kā pasaule 
sūta kādu cilvēku, bet gan tā, kā šeit Sūtītājs un Sūtītais ir viens. 

21. Kas tad tic, ka tas Tēvs ir Manī, un Es esmu Tēvā, tas var teikt, ka viņš redzēja un runāja 
ar Tēvu un Dēlu; bet par pazīšanu tikai tad var būt runa, ja Es atkal pilnīgs atradīšos Manā 
Valstībā, un pār tiem, kas Man tic un saglabā Manus Vārdus, un pēc tā dzīvo un darbojas, izliešu 
Manu Garu.” 

22. Rakstu mācītājs teica: „Kungs un Meistar, Tava runa ir kategoriska un noteikta! Ja kāds 
cilvēks tā runātu, tad viņa runa tiktu uzskatīta kā lielākā Dieva zaimošana, uz ko Mozus lika 
nāves sodu; bet starp jūdiem arī nekad nav dzirdēts, ka jebkad kāds uzdrošinātos nu pats sev 
piedēvēt Dieva augstāko godu un cieņu, izņemot pagānu ķēniņu Nebukadzeru 
(Nebuchkadnezar), bet, kas tādēļ arī no Dieva tika sodīts. 

23. Bet Tev nav bailes likuma un vēl mazāk cilvēku priekšā, un Tavi darbi, par kuriem mēs 
jau daudz dzirdējām, un dažu pašu pieredzējām, apliecina, ka Tavai gribai ir padota šīs pasaules 
un debess visa vara un spēks; tā mums gan vajag ticēt, ka pēc visa, ko pravieši teica par 
gaidāmo Mesiju, Tu esi tas, par ko Tu jau templī un nu šeit Pats Sevi attēloji. 



 
131 

 

24. Mēs nu Tev ticam, un tā arī ticam, ka Tu nu kā Babilojas jūga laikā, mūs drīz atbrīvosi no 
vēl smagākā romiešu jūga, un mūs atkal padarīsi par brīvu, patstāvīgu, un uz visiem laikiem, 
varenu tautu. Dari to, tad visi jūdi Tev ticēs, bet citādi, noteikti tikai nedaudzi!” 

25. ES teicu: „Tikai tie kļūs svētīti, kas uz Mani nedusmosies un ticēs, ka Es esmu apsolītais 
Mesija! Bet Es nenācu šeit, lai jūdiem atkal dibinātu laicīgu un iznīkstošu valsti, bet gan garīgu, 
mīlestībā uz Dievu un tuvāko, un, tātad, gaismas un visas Dieva patiesības valstību, bez meliem 
un bez viltus. 

26. Bet kas te domā, ka Es nu dibināšu kādu laicīgu valsti, tas ļoti maldās. Romieši nu ir jūsu 
laicīgie kungi, un tādi arī nākotnē paliks tik ilgi, cik tas patiks Dievam. Bet, ja jūs pret viņiem 
sacelsieties, tad viņi jūs satrieks un iznīcinās. 

27. Bet kas atradīsies Manā Valstībā, kas nu tiek dota arī romiešiem, tad nebaidīsies nekādu 
pasaules varu, līdzīgi, kā arī Es nebaidos nekādas pasaules varas priekšā. Bet šeit, Man līdzās, 
jau stāv desmit laicīgi ļoti augsta amata romieši; arī viņi jums var par Mani apliecināt, vai Es 
jebkad esmu tiecies pēc kādas pasaules varas, un viņiem jums arī jāsaka, par ko viņi kā pagāni 
Mani tur.” 

28. Kad farizeji dzirdēja Mani tā runājam, klātesošo augsto romiešu dēļ, viņi ļoti apmulsa un 
nezināja, kas nu jādara. 

86. MARKUSA LIECĪBA PAR KUNGU 

1. Bet romietis Markuss piegāja pie viņiem un grieķu valodā, kurā arī farizeji bija spēcīgāki 
kā romiešu, teica: „Mani draugi, nemulstiet tādēļ, ka mūsu priekšā tik skaisti atklāti izpaudāt, 
ka jūs labprāt vēlētos atbrīvoties no mūsu kundzības, un gandrīz noteikti par patieso Mesiju 
turētu to, kas jūs atkal padarītu par brīvu, lielu un šīs pasaules tautu. Jo, redziet, ar tāda veida 
izteikumiem no jūsu puses mēs jau sen esam pieraduši, un to dēļ neļaujam sev izaugt nevienam 
sirmam matam. Mēs vēl vienmēr paliekam pie mūsu senā sakāmvārda: Leo non capit muscas 
(lauva neķer mušas; izd.) tādēļ, ka mēs tam patiesi vēl jūtamies pietiekami stipri un vareni. 

2. Bet jūs nu Kunga un Meistara priekšā atzināt, ka jūs Viņam arī tad gribat ticēt un 
ticēsiet, ja šis patiesākais Mesija ne tikai jūdiem, bet arī visām citām zemes tautām laicīgās 
attiecības nemainīs, un tas no jums bija teikts puslīdz labi, un tādēļ mēs jums piedodam jūsu ne 
sevišķi glaimojošos izteikumus. Bet tikai mūs patiesi augstākā mērā pārsteidz, ka jūs, kā jūsu 
rakstos labi izglītoti cilvēki, tikai tā nedaudz sākat aptvert to, ko mēs, romieši, daļēji jau ilgi 
sapratām kā neapgāžamu patiesību un pilnīgi atzinām. 

3. Redziet, šis Jēzus [ir] no Nācaretes, bet pēc jūsu rēķina 4151 gadā pēc Ādama, dzimis 
Betlēmē un, proti, janvāra mēneša septītā dienā, pusnaktī, ārēji ir jūds, tāpat kā jūs. 

4. Bet mums jau sen ir zināms viss brīnumainais pie Viņa piedzimšanas, un šad un tad arī 
vēlāk, un mēs arī vienmēr likām sevi labi informēt, un Viņa ļoti ārkārtējo personību arī nekad 
vieglprātīgi pilnīgi neizlaidām no acīm; jo mēs informāciju par viņu saņēmām caur Kirēniju un 
Kornēliju, un tā kā mēs visi jau esam vīri no 50-65 gadu veci, tad jau arī būs saprotams, ka mēs 
noteikti varētu būt dažu ko pieredzējuši. 

5. Bet mēs, pagāni, kas no jums tiekam nosaukti par akliem, pie sevis jau sen domājām – un 
jo vairāk, kad mēs iepazināmies arī ar jūsu likumiem un praviešiem – ka aiz šī brīnumainā 
Nācarieša vajag slēpties kaut kam ļoti ārkārtējam, un vai Viņš varbūt pat ir Tas praviešu visiem 
cilvēkiem apsolītais Mesija. Bet tagad mēs, ja arī pagaidām tikai pie sevis un sevī, par to 
nešaubāmies, ka Viņš arī pilnīgi patiesi ir tas, ko mēs Viņu jau sen nojautām. 

6. Bet, ja mēs, akli pagāni, to saprotam, ka Viņš ir tas lielais pasaules Mesija un Viņu arī 
slavējam kā Kungu pār mums, un arī pār visiem zemes valdniekiem – kaut gan ārēji, kā jau 



 
132 

 

teikts, ir tikai jūds, kas kā tāds pie mums patiesi nestāv nekādā sevišķā cieņā – kas tad jūs 
traucēja šo lielo un bezgala diženo tautieti tūlīt atzīt kā to, kas Viņš bez kādām šaubām ir?! Vai 
tas arī jums nav gods, ka mēs, laicīgi varenie romieši, Viņu, kas pēc ārēja dzimuma ir jūds, 
atzīstam un slavējam kā Kungu un Meistaru pār visiem pasaules kungiem, caur ko mēs atklāti 
un patiesi parādām, ka Viņš mūs, romiešus, garā, pilnā patiesībā ir pilnīgi uzvarējis, kādu 
atzīšanos mēs nekad arī nekaunēsimies, tā kā tā mums sniedz lielāko laimi, ka Viņš arī mūs kā 
bērnus ņem zem Sava visvarenā, tēvišķā zižļa?! Un jūs, jūdi, savā augstprātībā un jūsu lielā 
aklumā noturat sapulci pēc sapulces, kā jūs Viņu, visas godības visvareno Kungu, varētu 
sagūstīt un nonāvēt?! Nu sakiet mums, pagāniem, kā tas pie jums tikai var būt iedomājams?” 

7. Bet [uz] šo romieša enerģisko uzrunu farizeji vēl vairāk samulsa un nezināja, ko viņi 
varētu viņam atbildēt. 

8. Bet romietis tomēr viņus aicināja, ka viņiem tomēr būtu jārunā, kā tikai viņi var un grib, 
un tas viņiem netiktu ņemts ļaunā, jo brīvi un godīgi cilvēki bez pārmetuma arī Dieva priekšā 
drīkst izteikties. 

87. TEMPLIEŠU IZTURĒŠANĀS IEMESLI PRET KUNGU 

1. Te viens vecākais saņēmās un teica: „Augstie romieši un mūsu pavēlnieki! Jums ir pilnīgi 
taisnība, ka jūs mums jau sen pelnīti pārmetat, jo mēs, jūdi, jau kopš ilga laika atrodamies pie 
tīrākā avota, un negribam no tā dzert! Bet kas pie tā vainīgs? Redziet, ja kādam ir kāds 
dārgums, tad viņš to tik ļoti neciena, kā tas, kam tā nav, un, ja viņš to grib iegūt, tam to vajag 
iemantot tikai ar ļoti lielām pūlēm. Ja mēs dzirdam svešus praviešus un gudros, tad mēs 
tiecamies pēc viņu gudrības, bet pašu zemes praviešus un gudros mēs necienām tādēļ, ka mēs 
viņus pazīstam kopš viņu dzimšanas, un, viņiem uzstājoties, sakām: „No kurienes viņam nāk 
viņa gudrība un brīnumainais spēks?” Īsi un labi, cilvēki un sevišķi mēs, jau veci kļuvušie jūdi, 
esam laiski un vienaldzīgi pret visu, kas starp mums, lai arī cik ārkārtēji uzstājas kā kas jauns, 
jo mūsu pierastā un ērtā dzīve baidās katru tālāku darbu un pūles, un vienīgi šī iemesla dēļ mēs 
ienīstam visu, kas mūs sāk traucēt mūsu mierā un sen ierastā omulībā. 

2. Mēs pat pavisam labi un skaidri saprotam savu netaisnību, bet tomēr nevaram 
atkratīties no zināmā niknuma pret to, kas mūs traucē. Kas pie tā gan vainīgs? Redzi, mūsu 
senie un jau ilgi vairs netraucētie ieradumi! Jo spilgtāka ir tāda mūsu miesu traucējoša 
parādība, jo nepatīkamāk tā uz mums iedarbojas un izsauc mūsu pretestību. 

3. Jūs, romieši, esat lielas un varenas valsts kungi, un arī jūtaties pavisam omulīgi, ja visā 
zemē valda miers; bet, ja no kādas valsts daļas saņem ziņu, ka tur tauta ir pret jums sacēlusies, 
tad jūs arī nejautājat, vai ar pilnām cilvēku tiesībām tauta pret jums sacēlusies pārāk lielas 
apspiestības dēļ, bet gan jūs drīz sūtat varenu karapulku un bez kādas žēlastības un 
nerēķinoties ar to, vai tauta sacēlusies ar pilnām tiesībām, vai ne, to sodāt. Kādēļ tad tā? Tādēļ, 
ka sacēlusies tauta ir nedaudz iztraucējusi jūsu mieru un omulību! Jūs tautu pazīstat, un tad arī 
savā Padomē jautājat: „Kā tai tautiņai varēja ienākt prātā pret mums sacelties!?” Un tad sakāt: 
„Nu, pagaidi, tautiņa, tev tava drosme un neprātība dārgi jānožēlo!” Kādēļ gudri apsverot, jūs 
nesakāt: „Tā mazā tauta gan pret mums sacēlās, bet mēs gribam uz turieni aizsūtīt miera sūtņus 
un arī miera tiesnešus, un viņiem jāizpēta iemesls, un labi jāizzina, vai tai tautai uz to bija 
pierādāmas un labas tiesības!?” Nē, to jūs nedarāt – un, ja arī jūs uzzinātu, ka apspiestās un 
tāpēc sacēlušās tautas priekšgalā stāvētu Pats Dievs -, un, ja jūs varbūt no tautas dažas reizes 
pat tiktu sakauti, tad Belcebuls pie jums kļūtu pilnīgi brīvs, arī tad, ja jūs ļoti labi saprastu, ka 
tautai bija pilnīgas tiesības pret jums sacelties. Īsi, tauta reiz traucēja jūsu mieru un omulību, 



 
133 

 

un par to arī darāt visu, lai to sodītu, arī tad, ja, kā teikts, pat Dievs aiz Savas labsirdības, 
gudrības un žēlsirdības tautu būtu mudinājis uz uzvarošu sacelšanos! 

4. Redziet, tā zināmos apstākļos cilvēks neprasa pēc patiesības un tiesībām, bet gan savās 
aklās dusmās un niknumā rīkojās pret to, kas viņu traucē viņa iedomātās tiesībās, kaut arī viņš 
pats labi saprot, ka viņam te jau sen visā ir netaisnība, un par prieku savam mieram un 
omulībai, viņa aizsarg vairogs vienmēr bija tikai meli un krāpšana. 

5. Tā tas nu arī ir pie lielākās daļas templiešu. Pie sevis viņi gan labi saprot, ka viņi jau sen 
ir netaisni pret Mozu un tautu, un, ka lielajam Meistaram no Nācaretes ir pilnīga taisnība; bet 
Viņš viņus traucē viņu laicīgā mierā un omulībā, un tādēļ viņi Viņu ienīst, un tā paša iemesla dēļ 
vēlas Viņu iznīcināt, kā tas, kas atrodas saldā snaudā, tiecas noķert un iznīcināt kādu 
apgrūtinošu mušu, kas viņu traucē viņa omulīgā miegā. 

6. Tu, augstais romieti, protams, vari jautāt un teikt: „Vai tad templiešiem vairs nav nekāda 
ticība Dievam un no praviešu mutēm Viņa Vārdam?” Te es tev no paša daudzgadīgās pieredzes 
varu teikt, ka visā jūdu zemē starp jūdiem gan nav neviens lajs, ka būtu mazāk ticības kā kādam 
templietim, sevišķi, ja viņš jau ir vecs. Jaunajiem dažreiz gan vēl ir kāda jausma no sava veida 
autoratīvas ticības, bet, kad viņi pamazām pamana, ka pirmajiem, nu vecajiem, rakstu 
mācītājiem un priekšsēdētājiem, vairs nav nekāda ticība, tad arī viņi zaudē visu ticību, pie sevis 
slepeni metas rokās grieķu pasaules gudriem, cik labi tikai vienmēr spēj, bauda sasprindzināto 
dzīvi. Senais Jehova, Mozus un pravieši nav nekad vairāk kā viņiem tikai nozīmīgas izkārtnes, 
tādēļ, ka caur tiem veltītiem statūtiem un ceremonijām, tie viņiem ienes daudz un lielus 
dārgumus, ar kuriem vienmēr vairāk un vairāk var veicināt savu labklājību. 

7. Tā templieši to lietu reiz pavisam labi izkārtoja un vienmēr prata no ceļa aizvākt visu, 
kas stājās viņu ceļā; un ko viņi vienmēr darīja, to viņi vēl dara, un turpinās darīt, cik ilgi viņi 
pastāvēs. 

8. Te tev, augstais romieti, nu pavisam skaidri attēloti iemesli, kāpēc templieši tik ļoti cīnās 
pret šo Nācarieti, bet kuru mēs, šeit klātesošie, pēc pilnas patiesības turam par apsolīto Mesiju. 
Viņi saka: „Ļaujiet mums viņu vispirms sagūstīt un nonāvēt, tad tas jau rādīs, vai viņš gan ir 
apsolītais Mesija, vai ir kāds Dievs, un vai visi pravieši nebija nekas cits kā cilvēku krāpnieki!” 

9. Ka viss templis tagad tā domā, un arī grib darīt, tur mēs patiesi neesam vainīgi, un cik 
ilgi arī mēs templī esam ierēdņi, mēs pret šo neprātīgo kaukšanu varam panākt maz vai neko, 
tas jau ir daudz, ja mēs šad un tad varam iedarboties nomierinoši. Uz tavu uzaicinājumu es nu 
runāju atklāti un patiesi, un nu tu, augstais romieti, par to vari izteikt savu spriedumu.” 

88. KULTS UN PRIESTERĪBA 

1. Uz to romietis Markuss sacīja: „Es esmu tev ļoti pateicīgs par šo tavu nu pilnīgi 
nesaudzīgo apgaismojumu, un mēs, romieši, drīz zināsim, ko mēs darīsim un kas darāms ar 
tādu priesterību. Kur cilvēki ziedojas priesterībai tikai ienesīga amata dēļ, bet ne Dieva mūžīgās 
patiesības dēļ, tur drīz arī pienāk laiks tādu ļaunu priesterību ar saknēm izraut, un tā vietā likt 
labāku un patiesu! 

2. Es, kā labi pieredzējis romietis, nu domāju tā, un Pats Kungs liek man sirdī: Turpmāk 
vairs nekādu priesterību, nekādu tempļu un nekādus sabatus, svinamās dienas, piemiņas 
dienas, un nekādus jubilejas gadus un olimpiādes, bet gan, lai katrs cilvēks pēc Kunga Mācības 
tiecas kļūt par patiesu savu līdzcilvēku skolotāju, un par savu bērnu patiesu tēvu. Tempļiem 
jātiek pārveidotiem par labdarības mājām nabadzīgiem, un sabatam, svētku dienām un citām 
neko neizteicošām piemiņas dienām jākļūst par labdarības dienām, tad visi cilvēki kā patiesi 
brāļi Kungā, drīz apkampsies un viens otru mīlēs! 



 
134 

 

3. Bet cik ilgi kāds cilvēks sevi dēvēs par priesteri un kā tādu saviem līdzcilvēkiem liks sevi 
godāt, un sev maksāt, cik ilgi cels tempļus, turēs sabatu un citas svētku dienas, un svinēs ar 
visādām ceremonijām, ar cilvēci izskatīsies ļauni. Vai no Dieva katra diena nav Kunga diena, 
kurā savā sirdī ticēdams un pār visu mīlēdams, atzīst Dievu, un garīgi un miesīgi dara labu 
tuvākam!? Bez kādiem aizspriedumiem, es tā nu brīvi domāju, bet ticu, ka katrs domājošs 
cilvēks arī tieši tā domās, kā es teicu.” 

4. Uz to rakstu mācītājs teica: „Pēc dabīga cilvēka prāta šajā uzskatā ir daudz patiesības; 
bet mums vajag ievērot arī to, ko Dievs lika caur pravieti Mozu, kur skaidri teikts: „Sešas dienas 
tev jāstrādā, bet septītā dienā, kā sabatā, tev jāatpūšas un jāatturas no visādiem smagiem, 
verdziskiem darbiem, un šo dienu tev jāvelta Dievam, tavam Kungam un jākalpo vienīgi Viņam, 
veidā, kā Arons noteica tautai.” 

5. Ja tu savus uzskatus nu realizēsi un Mozus likumus atcelsi, tad tas tomēr nozīmētu tik 
daudz, ka: Dievs, kas runāja uz Mozu, un vēlreiz brīnumainā Nācarietī kā personīgi runā uz 
mums, Pats Sev runātu pretī! 

6. Arī es esmu pret kastu viedīgu priesterību, bet katrai tautai tomēr vajag būt vecākie un 
rabīni; jo ne katram cilvēkam ir gars un talants izglītoties par patiesu rabīnu, un, ja šur un tur 
arī kādam parastam cilvēkam ir gars un talants, tad viņam nav laiks un pareizie līdzekļi, tādēļ 
priesterībai Mozus nozīmēja Levi cilti, un citām uzlika desmito daļu, no kuras šai ciltij jātiek 
uzturētai, lai tā sevi varētu veltīt tikai skolotāja amatam. 

7. Bet nu arī es domāju, ka nepieciešamajiem tautas skolotājiem nebūtu jāiziet tieši no Levi 
cilts, tādēļ, ka tas šķiet kā kādas ļaužu šķiras privilēģija, bet gan katram cilvēkam, apveltītam ar 
garu, talantu un laiku, būtu jābūt tiesībām izglītoties par skolotāju arī dievišķās lietās, bet, ja 
viņš tad ir krietns skolotājs, tad draudzei, kurai viņš kā skolotājs kalpo, viņu arī jāuztur, un aiz 
cieņas un mīlestības nav jāatļauj, ka līdzās savam skolotāja amatam, viņam savu maizi vajag ar 
sviedriem vaigā pelnīt ar lāpstu un arkliem. 

8. Bet, kas attiecas uz taviem uzskatiem par templi, un, izņemot sabatu, citkārtējām svētku 
un svinamām dienām, tad arī es esmu tavos uzskatos, jo tādas Mozus nav iecēlis. Bet viena 
diena nedēļā, pats par sevi saprotams, tautas dēļ, ir nepieciešama, ka tā tajā sapulcējas kādā 
piemērotā vietā, tiek pamācīta par Dievu un Viņa gribu, lai tā nekrīt, vai nu pilnīgā bezdievībā, 
vai netīrākā elkdievība. Tāds nu ir mans uzskats, un mums būtu patīkami, ja Kungs un Meistars 
mums par to ļaut dzirdēt arī Savus uzskatus.” 

89. SABATS UN PRIESTERU KĀRTA 

1. Nu Es teicu: „Tad labi, un tā uzklausiet Mani! Jūs abi runājāt pareizi un patiesi; bet no šī 
brīža arī Es esmu drauga Markusa uzskatos, tādēļ, ka tā lieta ir pilnīgi piemērota cilvēka dabai 
un pareizam saprātam, un ar to arī Dieva gudrībai un kārtībai. Bet tādēļ Es neatmetu arī tavus 
uzskatus, tikai jums, priesteriem, sabatu nav jāpadara par kādu zināmu maģiskas iedarbības 
dienu, un cilvēkus jāapliek ar smagiem sodiem, ja viņiem, vajadzības gadījumā, savu maizi vajag 
pelnīt arī sabatā. Jo kāds nepieciešams darbs, sevišķi nabaga brāļa acīm redzamam un 
nesavtīgam labumam, ne tikai nekad neapgāna sabatu, bet gan to svētī tūkstoškārt vairāk, kā 
visas tukšās pļāpas templī un sinagogās. 

2. Proti, kas sabatu svin ar cēliem darbiem, tas to svin arī patiesi un darbīgi, un, tātad, 
dzīvi, kam vienīgajam Dieva priekšā ir kāda vērtība. Bet, kas sabatu svēta pēc jūsu veida, tas to 
apkauno; jo viņš Dievu godā ar lūpām – kā saka pravieši -, bet viņa sirds ir tālu no Dieva, tādēļ, 
ka viņš ir tālu no tuvākā. 



 
135 

 

3. Jā, kādā draudzē jābūt brīviem un patiesiem skolotājiem, kam savu maizi nav jāpelna ar 
savu roku darbu, bet, ja tu pavisam labi domā, ka cilvēkiem sabatā jāsapulcējas kādā vietā, lai 
tur atkal kā no jauna tiek mācīti par Dievu un Viņa gribu, un Viņu labi atgādina, tad tam arī 
jānotiek. Bet pēc tam skolotājam ir arī sešas darba dienas! Ja viņš reiz ir garā modināts, tad 
viņam tās sešas dienas nevajag pavadīt, lai varbūt ar pūlēm gatavotos nākamam sabatam, ko 
viņš izklāstīs draudzei. Jo, kas runā no Dieva Gara, tam tas, kas viņam sakāms, acumirklī tiek 
likts viņa sirdī un viņa mutē. 

4. Bet, ja pēc Mana apsolījuma tas noteikti notiek, kā tas vienmēr notika pirmtēvu laikā un 
praviešu laikā, tad Es domāju, ka tajās sešās darba dienās tieši nebūtu nederīgi, ja viņš kā 
paraugs savai draudzei vēlētos veikt arī kādu labu un vajadzīgu roku darbu, un caur to sev 
nopelnītu dienišķo maizi, ka nebūtu spiests to saņemt no draudzes locekļiem, un viņi noteikti 
viņu vēl vairāk cienītu tādēļ, ka viņa mājas darbība draudzei acu priekšā būtu skaistākais un 
patiesākais viņa nesavtības pierādījums. 

5. Es uzskatu, ka tas būtu daudz labāk, - kā līdzīgi tagadējiem templiešiem – tās sešas 
dienas izšķiest pilnīgā bezdarbībā, un kādas derīgas nodarbības vietā, tikai baudīt, dzīvot, 
nodoties netiklībai, pārkāpt bauslību, krāpt, un tā baroties ellei un mūžīgai nāvei. Tāds ir Mans 
uzskats! 

6. Ak, kaut kas cits tagad ir tiem, kurus Es nu izsūtu visā pasaulē, lai viņi sprediķo 
Evaņģēliju visām zemes tautām! Šiem Maniem pirmajiem sūtņiem, nav ne laiks, ne apstākļi 
savu maizi pelnīt ar rokām; tādēļ viņiem arī teikts: „Ēdiet un dzeriet, kas jums tiek likts galdā!” 
Un tālāk: „Nerūpējieties par nākamo dienu, ko jūs ēdīsiet un dzersiet, un ar ko tērpsiet savu 
miesu – jo tas būtu pavisam tumši un pavisam pagāniski! – Bet, pirmām kārtām, tiecieties tikai 
starp visām zemes tautām ar visu čaklumu izplatīt Dieva Valstību un tās taisnīgumu, tad viss 
cits jums jau būs kā pats no sevis; jo Tēvs Debesīs zina, kas jums vajadzīgs.” Bet, kā teikts, tas 
attiecas tikai uz no Manis visā pasaulē izsūtītiem; bet, kur reiz Manā Vārdā nodibinātas 
pastāvēs stipras un pastāvīgas draudzes, tur aktīvi jābūt spēkā Manam iepriekšējam uzskatam! 

7. Jo Es pavisam negribu, ka draudzes rabīniem regulāri sešas dienas jābūt slinkiem 
kalpiem, tā, ka slinkumā ir visu ļaunumu sakne. Bet Manā Vārdā patiesi pilnīgi darbīgs 
draudzes rabīns arī sešās dienās atradīs visādu labu izdevību, un patiesā un dzīvā garā viņus 
uzmodinās darbīgai sekošanai. 

8. Tāpat arī cilvēku dvēseles svētībai, pavisam nav absolūti nepieciešams, ka tieši senajam 
jūdu sabatam jāpaliek kā īpašai pamācīšanas dienai, jo tam nolūkam, pēc apstākļiem var tikt 
izraudzīta jebkura diena. Ja senais sabats, kāda nepieciešamā darba veikšanai, draudzes 
labumam ir labvēlīgs, kamēr slikta laika dēļ vairākas nedēļas dienas nelabvēlīgas, tad sabatā 
strādājiet un pamācībai nosakiet kādu citu dienu. Jo katra diena, kurā jūs Manā Vārdā darāt 
labu, kļūst patiess sabats, jo nav svarīgs dienas nosaukums, bet gan tikai tas, ko kāds kādā 
dienā dara. 

9. Tāpat arī pavisam nav nepieciešams, ka tieši katrā astotā dienā jānotiek noteiktai 
mācības dienai, bet gan tā var tikt noteikta pēc laika un apstākļiem; jo Dieva Vārds tikpat labi 
var tikt sprediķots un dzirdēts kādā citā dienā, un noteiktam dienu skaitam no viena sprediķa 
līdz otram, pirmkārt, Manā priekā nav nekāda sevišķa vērtība, un, otrkārt, pašu sprediķi un arī 
cilvēkus nedara labākus. 

10. Bet, ja kāds draudzes rabīns redz – tā kā viņam Dieva Garā tas tiek norādīts – ka kāds 
draudzes loceklis ir nokļuvis uz nepareizā ceļa, tad, lai rabīns tūlīt iet un viņu brīdina, un tam 
nolūkam negaida sabatu; jo tā diena, kurā nomaldījies un atkal atgriezies ir pilnīgi labojies, 
viņam būs patiess sabats. 

11. Ja draudzes rabīns vienā gadā draudzei noturēja tikai vienu patiesu sprediķi, un tad 
draudze dzīvo un darbojas stingri pēc tā, tad tai arī vairs nav vajadzīgs nekāds otrs sprediķis. 
Jo, kas dzīvo un darbojas pēc Manas Mācības, tam draudzes rabīnam vairs nav vajadzīgs 



 
136 

 

sprediķot katrā sabatā; jo tad jau tāpat katra diena ir patiess sabats, un patieso un dzīvo 
sprediķi, kas viņam no gara tiek ieliets, viņš nes savā sirdī.” 

90. PAREIZA SABATA SVĒTĪŠANA 

1. (Kungs:) „Tikai bērniem draudze var ierīkot īpašu skolas namu, un kādā lielākā draudzē, 
pēc vajadzības, iecelt arī vairākus labi pieredzējušus un labi audzinātus skolotājus, kuri 
jauniešiem māca lasīt rakstus, tāpat arī rēķināt, rakstīt un vēl vairākas derīgas zināšanas. Ja 
čakli un dedzīgi viņi katru dienu apzinīgi un krietni to dara, tad viņi arī katru dienu svin sabatu, 
un draudzes rabīns dara to pašu, ja viņš tādu skolu bieži apmeklē, un skolotājus un skolniekus 
mudina būt čakliem, dedzīgiem un laiku pa laikam, Manā vārdā labi pamāca. Bet, ko viņš runās, 
par to jau no Manis tiks gādāts. 

2. Tāpat arī tas ir pareizi, ja tāda draudze, līdzās skolas namam, bērniem iekārto arī 
sanāksmes namu, kurā viņi laiku pa laikam var un spēj sapulcēties Manā Vārdā. Bet kādā tādā 
namā tad jābūt tiesībām runāt un sprediķot ne tikai ieceltam draudzes rabīnam, bet gan katram 
vīriešu kārtas draudzes loceklim, ja tas no Mana Gara tam ir ticis pamudināts. Jo kādā tādā 
namā nav jātiek sprediķotam tikai no praviešu un no Maniem rakstiem, bet gan arī par citām 
lietām, Dieva patiesai un dziļākai izpratnei un mīlestībai uz Dievu un tuvāko, atdzīvināšanai; un 
tad jārunā tam, kas no Mana Gara tam nolūkam tiek mudināts, un draudzei, kopā ar tās 
draudzes rabīnu, viņu jāuzklausa. Un, ja viņi to darīs, lai [arī] kādā dienā, tad viņi arī svinēs 
patiesu sabatu. 

3. Bet ar to Es negribu teikt, ka jums pavisam nevajag ievērot laika kārtību, un stundu, un 
dienu, nedēļu, mēnešu un gadu skaitīšanu; to jūs nevarat un nekad arī nav jādara. Bet jums 
zināmās dienas, ja tās nedēļā, mēnesī vai gadā jau tā ir daudz, un tām ir šāds vai tāds 
nosaukums, nav jātur par labākām un svētākām kā citas; jo nav svarīgs skaits un nosaukums, 
bet gan tikai dzīve un darbība pēc pasludinātās Dieva gribas. 

4. Jo kas kādā sabatā grēko pret tuvāko, tam sabats patiesi nav nekāds sabats; bet, ja kāds 
kādā citā dienā dara kaut ko labu savam tuvākam, tam tad arī šī cita diena ir pilnīgs sabats. 

5. Tādēļ turpmāk starp Maniem patiesiem sekotājiem visam jābūt pilnīgi brīvam un nekas 
cits kādu dienu nevar pacelt par patiesu sabatu, kā tikai darbs, kas izriet no patiesas un dzīvas 
mīlestības uz Dievu un tuvāko. Kauns un negods tādiem dumjākiem cilvēku statūtiem, kas to 
izskaidro par sabata apgānīšanu, kas kādam nabagam un apspiestam palīdz arī sabatā! Kauns 
un negods tādiem priesteriem, kas māca tautai, ka Dievam ir prieks par viņu pretīgo pļāpāšanu, 
un par upuru ceremonijām, kas kādas tās arī vienmēr bija, Manā priekšā ir šausmu darbi! 

6. Tādēļ sabats lai nu kļūst tikai patiesa darba diena, un visas ceremonijas pastāv tīrā 
rīcībā pēc Maniem vārdiem; Es to vienmēr uzlūkošu ar labpatiku un patiesus sabata svētītājus 
arī vienmēr atalgošu ar visu Manu žēlastību un mīlestību. Tā runā nu Kungs! 

7. Bet, kas sabatu svētīs veidā, kā to nu dara templieši un darīja jau sen, un, kas sabatam, 
kā arī zināmām svētku dienām un jaunam Mēnesim pieraksta zināmu maģisku dziedināšanu, 
tam jātiek iznīcinātam no Manu taisnīgo dusmu ugunīm! To nu arī teica tas Kungs, kura priekšā 
visas dienas, nedēļas un gadi ir pilnīgi vienādi. 

8. Vai jūs nu sapratāt, kā visiem laikiem un mūžībām spēkā esošām, skan Manas domas? Jo 
patiesi, patiesi, Es jums saku: Debesis un zeme, kuru jūs nu redzat, reiz izzudīs, bet Mani vārdi 
paliks mūžībā! Tās tā nu ir Manas domas!” 

9. Kad farizeji no Manis to dzirdēja, viņi nezināja, ko viņi Man uz to varētu atbildēt; bet 
romieši slepeni līksmoja, jo caur Manu runu Es atbalstīju Markusa uzskatus, bet rakstu mācītāja 



 
137 

 

uzskatus ieteicu pavisam ievērojami mainīt. Bet farizeji to manīja un slepenībā dusmojās, kaut 
gan atklāti viņi to nelika manīt. 

91. KĀDA RAKSTU MĀCĪTĀJA ATSAUKŠANĀS UZ MOZU 

1. Tikai pēc kāda dziļākas pārdomas laika rakstu mācītājs teica: „Kungs un Meistar, es 
Tavus vārdus pie sevis, cik iespējams, labi apsvēru un atrodu, ka pēc tīrākiem cilvēka prāta 
principiem Tev ir pilnīga taisnība, un pēc tā, kas Tu, bez kādām šaubām, esi, arī vajag būt 
taisnībai. Bet tā kā Tevī mājo mūžīgais Jehova Gars, Tava sirds ir Viņa tronis, un Viņš runā no 
Tevis un darbojas, un uztur, un vada visu radību caur Savu visvareno gribu, tad es neaptveru, 
kā Viņš reiz uz Zīnaja [kalna] varēja Mozum dot ļoti stingru sabata svētīšanas likumu, kopā ar 
pievienotu veidu, kā sabats ir svinams? Viņš, kā viens un tas pats, toreiz arī būtu varējis tā 
runāt, kā skaidri un gaiši Tu runā mūsu priekšā, un nekad nenonāktu līdz bezdarbīgai un 
ceremoniālai sabata svinēšanai! Jā, pat zina, ka jūdi, kas caur kādu verdzisku darbu sabatu 
apgānīja, acumirklī tika no Dieva sodīti! Kādēļ caur Mozu Dievs pavēlēja sabatu svinēt, un kādēļ 
to neuzstādīja tā kā Tu to nu nostādi? Dievs Savos lēmumos tomēr ir mūžam nemainīgs, un 
nevar Savus vārdus mainīt?” 

2. ES teicu: „Tagad tevī runāja rakstu mācītājs, bet šajā runā arī atklāti parādīja, ka viņš vēl 
nekad rakstus nemaz nav sapratis – un vismazāk – Mozus grāmatas! Toreiz Ēģiptē ļoti 
izvirtušajiem jūdiem bija ļoti nepieciešams, ka viena diena viņiem būtu pavēlēta atpūtai un 
Dieva Vārda dzirdēšanai; jo bez tāda baušļa viņi kā iepriekš Ēģiptē bija pieraduši, nebūtu 
nonākuši pie atpūtas, un vēl mazāk, pie Dieva Vārda noklausīšanās. Jo jūdu tauta bija jutekliska 
un dienām un naktīm nerūpējās ne par ko citu, kā viņi varētu sagādāt līdzekļus, lai savu vēderu 
piepildītu ar gaļu, tādēļ Dievs jau pavisam dabīgiem, bet tad arī garīgiem iemesliem, deva reiz 
noteiktu dienu, un tieši to pašu, kuru jau pirmtēvi izvēlējās par atpūtas dienu, proti, sabatu, 
atpūtai un Dieva Vārda klausīšanai. 

3. Bet Dievs Savā sabata likumā nevienam nepavēlēja, ka viņam sabatā nevienam nav 
jāizdara nepieciešamu un labu pakalpojumu. Tādu likumu mozaiskā [likuma] vietā, uzstādījāt 
tikai jūs, un jūs tikai tam ļāvāt arī sabatā strādāt un veikt kādu nepieciešamu, pašu par sevi, 
labu darbu, kas jums par to labi samaksā bagātus upurus. 

4. Bet, ja tu domā, ka Dievs nevar mainīt kādā zināmā laikā nepieciešamā likuma formu, 
tādēļ, ka Viņš Sevī ir mūžam nemainīgs, kā tad jūs iedrošinājāties tik ļauni izmainīt Mozus 
bausli pēc jūsu ieskatiem un jūsu materiālam labuma, ka jūs nu vairs neievērojat ne ķeksīti no 
tā, ko mācīja un pavēlēja Mozus un pravieši? 

5. Ja jums tad Mozus un viņa raksti ir tik ļoti svēti, kādēļ tad jūs Mozus sesto un septīto 
grāmatu un tīri pravietisko pielikumu atmetāt kā neīstu, un to vietā liekat kāda cita cilvēka 
darbus? 

6. Vai senais Derību šķirsts nebija visu jūdu svētums? Bet, kad jau pirms 30 gadiem jūsu 
ļauno darbu dēļ, dūmu un uguns kolonna nodzisa, un šķirsts, stāvēdams vissvētākā vietā, 
zaudēja savu spēku, tad jūs to noglabājāt kādā kambarī, un svešinieku dēļ, tā vietā nolikāt citu, 
no kura dega dabīga uguns, un arī pacēlās dabīgi dūmi. Kādēļ tad jūs to darījāt? Vai arī par to 
Mozus it kā deva likumu, kurā teikts, ka jūs to drīkstat darīt?! 

7. Jā, pravieši par to gan pareģoja, ka laikā, kas nu ir jūsu priekšā, vecais Derību Šķirsts, 
visu cilvēku acu priekšā, tiks apmainīts; bet tā, kā jūs to patvaļīgi darījāt, to pravieši noteikti 
nedomāja! Ja jūs būtu no praviešiem pārliecināti, ka pirms 30 gadiem tas ir noticis pēc Dieva 
gribas, tad ar garām runām jūs to noteikti būtu tautai pasludinājuši un arī prasījuši lielus 



 
138 

 

upurus, bet jūs smalki un gudri atstājāt, kā ir, un tauta līdz šai stundai neko nezina par jūsu 
patvaļīgo izturēšanos. 

8. Bet jūs zināt, ka zem jaunā Derības šķirsta pravieši domāja tikai Mani, kādēļ jūs to 
nepasludinājāt tautai, un kādēļ Manā vietā godājat jūsu roku tukši nozīmīgu un mirušu darbu? 

9. Jūs vienmēr atsaucaties uz Mozu un praviešiem, ja Es jums nu rādu rakstu pareizo un 
vienīgi patieso jēgu un iekšējo garu, bet kā tad nāk, ka tieši jūs, templieši, esat Dieva, Mozus un 
praviešu lielākie noliedzēji? 

10. Ļoti labu iemeslu dēļ, Mozus, viņam no Dieva atklāto Vārdu un tieši tā iekšējo, dzīvo 
izpratni, un garu, apslēpa attiecīgos tēlos, un, ko viņš jums atklāja, to jūs samaitājāt; tagad Es 
Pats atnācu un jums paslēpto atklāju, kādēļ jūs tam tagad neticat un cenšaties Mani notvert ar 
to, kam jūs paši vēl nekad neticējāt un vēl mazāk aptvērāt?” 

92. PAR SABATA IEVIEŠANU 

1. (Kungs:) „Redziet, kopš cilvēku pirmslaikiem bija paradums nedēļu sadalīt 7 dienās, 
kādu iedalījumu dabīgā ceļā secināja no mēneša ceturtdaļām, bet pārdabiskā ceļā tas viņiem 
tika atklāts no septiņiem gariem Dievā, par kuriem arī jūs kaut ko dzirdējāt, bet vēl nekad ne 
vārdiņu nesapratāt. 

2. Bet no tiem septiņiem gariem septītais ir tas, kas ar atpakaļejošu spēku izgaismo n dara 
maigākus visus sešus iepriekšējos, un šis septītais gars saucās darbīgā līdzcietība. Un, redziet, 
arī šī iemesla dēļ Dievs caur Mozu septīto dienu noteica kā sabatu, lai tajā jūs atturaties no 
verdziska darba paša vēderam, un, satiekoties būdas priekšā, kurā stāvēja šķirsts, jums 
visapkārt jāapskatās pēc nabaga brāļiem, māsām, atraitnēm un bāreņiem, un par viņiem 
darbīgi jāapžēlojas, jo visi Mozus likumi un visi pravieši pastāv tajā, ka jūs pilnā ticībā Dievam 
un mīlestībā uz Viņu, jums patiesā līdzcietībā žēlsirdīgi jāpalīdz saviem nabaga tuvākiem, un 
vienīgi tajā arī pastāv patiess un Man patīkams dievkalpojums! 

3. Bet, ja tā, un neiedomājami [kā] citādi, kā Mozus jebkad kādā, lai arī cik sliktā sapnī, 
būtu varējis iedomāties, ka sabats no Dieva tādēļ esot noteikts, ka tajā nevienam jūdam, arī 
savam nabaga tuvākam, nav jāparāda un nedrīkst parādīt žēlsirdīgu palīdzību. 

4. Padomājiet paši, vai tas nozīmē Dievam parādīt godu, ja cilvēks, pirmkārt, veselu dienu 
pavada pilnīgā bezdarbībā, un, otrkārt, vai Jeruzalemē – templī – vai citā vietā, kādā sinagogā 
vai savā mājā, pavada dienu tupot, no rakstiem bez sirds, bez domāšanas un, tātad, bez 
saprašanas vai nu paši dažas reizes nomurmina un nopļāpā tos desmit baušļus, nedaudz 
psalmus, vai liek tos nomurmināt un nopļāpāt kādam priesterim, kuram tāpēc sniedz upuri, 
tādēļ, ka viņš akli tic, ka murmināšana un pļāpāšana no kāda priestera mutes esot spēcīgāka un 
Dievam patīkamāka, kā no paša mutes! Ak, jūs, neprātīgie, padomājiet tomēr, vai tas ir 
iespējams, ka visgudrajam Dievam jebkad varētu patikt tādas, tikai no jums, un nekad no 
Mozus un no praviešiem, atrastas un pat par likumiem padarītas muļķības un blēņas, un Viņam, 
tam mūžam nemainīgi vienādam, tās patīk tagad vai jebkad varēs patikt!? 

5. Jā cilvēkam, kas Dievu atzīst un Viņu pār visu mīl, sirdī arī jālūdz uz Viņu. Bet kā? 
Pirmkārt, pareizi sekojot Viņa gribai, parādot tuvākā mīlestību, un, otrkārt, sirdī dzīvi un 
pilnīgā mīlestībā uz Dievu jārunā: 

6. „Mūsu mīlestības pilnais Tēvs, kas Tu mājo Tavās Debesīs! 
Lai pie mums patiesi nāk Tava mūžīgās mīlestības un patiesības Valstība! 
Lai arī starp mums notiek vienīgi Tava svētā griba, visas radības esamībā, kā tas ir visās Tavās 
Debesīs un radības telpā! 
Dod mums, Taviem bērniem, to dzīvības maizi! 



 
139 

 

Piedod mums mūsu parādus, kā mēs piedodam mūsu brāļiem, kas mūs apvaino. 
Neļauj pār mums nākt kārdinājumiem un vilinājumiem uz grēku, kuriem savā vājumā grūti, vai 
pat nemaz nevarētu pretoties, bet gan atbrīvo mūs no visa ļauna! 
Tavs Vārds vienmēr lai tiek augsti svētīts, augsti cildināts un pār visus slavēts; jo mūžam Tava 
ir visa mīlestība, gudrība spēks un vara!” 

7. Redziet, tā ir pareiza lūgšana Dievam, ja tā no kāda sirdī tiek izteikta dzīvi un patiesi, un 
pilnā nopietnībā! Bet arī šai lūgšanai nav nekāda vērtība, ja mutē tā no kāda tiktu izteikta 
tūkstoš reizes, bet to vajag dzīvi, patiesi un pilnā gribas nopietnībā izteikt sirdī, un cilvēkam arī 
caur darbiem vajag rādīt to, ko izsaka viņa sirds runa, citādi visa lūgšana Dieva priekšā ir 
pretīga; jo mūžam dzīvākais Dievs kā mīlestība, gudrība, spēks un vara, neļauj Sevi godāt caur 
tukšiem un mirušiem lūpu vārdiem un bezjēdzīgiem upuriem un ceremonijām, bet gan vienīgi 
caur darbiem, pēc Viņa gribas. Bet to katrs cilvēks var darīt katrā dienā, un ne tikai vienīgi 
sabatā; bet, ja cilvēks to dara, tad viņš katru dienu padara par patiesu sabatu, un viņam nevajag 
gaidīt uz septīto nedēļas dienu, kas kā diena Manā priekšā, ne par matu nav vērtīgāka kā kāda 
cita. Redziet, tāds arī ir Mans uzskats! Un tu, templieti, rakstu mācītāj, nu vari Man iebilst, ja tev 
tam ir kāds pamats.” 

8. Rakstu mācītājs teica: „Ak, Kungs un Meistar, to nu gan es tagad un arī uz visiem laikiem 
nekad nedarīšu, jo tikai tagad es tā īsti skaidri saskatīju, ka Tu patiesi esi tas Dieva Svaidītais! 
Jā, Tev visā ir taisnība, un pārmetums, ko Tu mums, templiešiem, izsaki, ir patiess un pārpilns 
taisnīguma, bet mēs diemžēl tieši no tempļa esam sagūstīti, un šai, Tavai patiesākai Dieva lietai, 
neko nevaram darīt. 

9. Bet Tu, ak, Kungs, esi varens; pēc Savas žēlastības, mīlestības un gudrības dari, kas Tev 
ir patīkami. Bet, ja arī mēs paliekam templī, mēs patiesi nevienā padomē nekad vairs 
neizteiksim nevienu vārdu pret Tev, bet gan pie izdevības augstajiem priesteriem rādīsim, kas 
šajā lietā ir. Bet, ja Tu mums īpaši gribētu norādīt, s mums jādara, tad mēs to arī darīsim, lai 
tiekam uzņemti Tavā žēlastībā. Kungs un Meistar kāda ir Tava griba ar mums?” 

10. ES teicu: „Es jums nu tomēr jau dažu ko teicu, no kā jūsu saprāts būs labi pazinis Manu 
gribu?! Dariet pēc tā, tad jūs arī mantosiet dzīvību. Templis jums netraucēs sirdī Man ticēt un 
rīkoties pēc Manas gribas, un, kur tas ir nepieciešams, Mani atzīt arī pasaules priekšā; jo Es 
jums arī saku: Kas mani atzīst arī pasaules priekšā, to arī Es Debesīs atzīšu Mana Tēva priekšā! 
Un nu jūs atkal variet doties uz Jeruzalemi; bet, kad templieši jums par Mani jautās, tad 
neizpaudiet par Mani! Lai Mana svētība ir ar jums! Āmen.” 

11. Pēc tam templieši aizkustināti piecēlās, pateicās Man par pamācību un viņu atbrīvošanu 
no maldiem, un tā kā bija jau diezgan tumšs, gatavojās mājupceļam, un Lācars viņiem deva līdzi 
dažus pavadoņus ar lāpu, kas templiešiem bija ļoti patīkami. Bet mēs atkal gājām zālē un 
sēdāmies pie mūsu galda. Tikai šeit romieši izrādīja savu pilnīgāko un lielāko prieku par visu, 
ko Es tik ļoti atklāti un dievišķi patiesi teicu templiešiem. 

12. Bet visi no Manis lūdza templiešiem parādīto patieso lūgšanu. Bet tad pie Agrikola 
pienāca Rafaēls un uz pergamenta uzrakstītu, to nodeva viņam, par ko romieši nevarēja vien 
pietiekami Man pateikties. 

13. Bet pēc tam Es Lācaram teicu: „Brāli, mēs nu atkal strādājām, tādēļ pirms mielasta liec 
mums atnest nedaudz vīna un maizes, lai mēs varam spēcināties.” 

93. KUNGA MĪĻĀKAIS ĒDIENS 

1. Lācars tūlīt visu nokārtoja. Kad uz galda atkal tika likta maize un svaigs vīns, un mēs 
[bijām] nedaudz spēcinājušies, tad ienāca Marta un Man jautāja, ko Es vismīļāk vakariņās ēstu. 



 
140 

 

2. ES teicu: „Redzi, tu, Mana mīļā Marta, Mans mīļākais ēdiens un arī Mans mīļākais 
dzēriens ir cilvēki, kas dzird Manu Vārdu un pēc tā dzīvo! – Vai tu šos vārdus nu labi saprati?” 

3. Samulsusi, nedaudz nedrošā balsī Marta teica: „Bet Kungs un Meistar, Tu tak negribēsi 
ēst cilvēku miesu?” 

4. ES teicu: „Tu, Mana mīļā draudzene, gara lietās vēl neesi pārāk dziļi iespiedusies. Ja Es 
saku, ka Mans mīļākais ēdiens un Mans mīļākais dzēriens ir tie cilvēki, kas dzird Manu Vārdu, 
to uzņem sirdī un pēc tā dzīvo, un darbojies, vai tad Es domāju ēdienu garam vai miesai?! Es tev 
un arī jums visiem, kas šeit esat, saku: Cilvēks nedzīvo vienīgi no maizes un vīna, bet gan daudz 
vairāk no tiem vārdiem, kas nāk no Dieva mutes, ja viņš dara pēc tiem; un, tātad, Dieva Vārds ir 
vislieliskākā barība visam cilvēkam, kamēr šī zemes maize baro vienīgi tikai viņa mirstīgo 
miesu, un ne vienlaicīgi viņa dvēseli, un viņa garu. 

5. Bet kā Dievs caur Vārdu visam cilvēkam ir galvenā barība, tad arī tas cilvēks, kas atzīst 
Dievu, Viņu pār visu mīl un pilda Viņa gribu, tāpat ir labs un ļoti atspirdzinošs ēdiens mūžīgai 
mīlestībai Dievā. Ja tu to nu saprati, tad šodien vakara mielastā vari likt uz galda labu ēdienu no 
labi sagatavotām zivīm!” 

6. Marta teica: „Ak, Kungs un Meistar, tagad es Tevi jau sapratu, ka iepriekš Tu domāji tikai 
kādu garīgu ēdienu un garīgu dzērienu, un Es Tev sirsnīgi pateicos par Tavu lielo pacietību ar 
mani, bet tā kā Tu izteici vēlēšanos par labi sagatavotu ēdienu no cēlām zivīm, tad es nu nevaru 
citādi, kā Tev atklāti atzīt, ka tieši šodien zivju krājumi ir pilnīgi izbeigušies. Pusdienās viss 
atlikums tika apēsts, un Tava vēlēšanās nu mani ļoti samulsināja. Kas man nu jādara?” 

7. Ar draudzīgu seju Es teicu: „Jā, Mana mīļā Marta, tā nu, protams, ir diezgan nepatīkama 
lieta! No kurienes tev nu jādabū tik daudz cēlas zivis, kas mums visiem pietiktu?” 

8. Vēl vairāk samulsusi kā iepriekš, Marta teica: „Ak, Kungs un meistar, Es patiesi nezinu; 
bet te Tu gan varētu man ieteikt un palīdzēt!” 

9. ES teicu: „Jā, to Es katrā ziņā gan varētu, ja tev par to būtu pareiza un stingra ticība!” 
10. Marta teica: „Ak, Kungs un Meistar, es ticu visam; jo Tu esi pati mūžīgā mīlestība un 

patiesība, un ko Tu saki un gribi, tas arī vienmēr noteikti un stingri notiek!” 
11. (Kungs:) „Tad ej un paskaties mākslīgā dīķī, kas izcirsts lielā akmenī, atrodas jūsu lielajā 

virtuvē zem vienmēr tekoša avota, un tur tu atradīsi zivis pietiekamā daudzumā šodienai un 
rītdienai!” 

12. Pēc šiem Maniem vārdiem Marta kopā ar māsu Mariju, Marijas no Magdalonas pavadībā, 
steidzās ārā, lielajā virtuvē, un mākslīgo dīķi viņas atrada pilnu ar labākām zivīm no Jordānas 
upes, un viņu pārsteigums par to bija liels. Viņas drīz atkal nāca un visiem stāstīja šo brīnumu, 
un viņu pateicīgais izbrīns gandrīz negribēja beigties. 

13. Bet Es Martai teicu: „Ak, nebrīnies par to tomēr tik ļoti, tā kā Es jūsu acu priekšā tomēr 
darīju jau dažu labu brīnumu, bet gan nu ej un pagatavo mums labu vakara mielastu!” 

14. Pēc šiem Maniem vārdiem Marta un arī Marija steidzās virtuvē, un tur visu norīkoja, lai 
vienas stundas laikā viss varētu tikt uz labāko pagatavots. Bet bija zvaigžņota nakts, un 
rietumos vēl bija saskatāmi rietošās saules pēdējie stari, ko mēs caur atvērto logu varējām ļoti 
labi saskatīt, un sevišķi romieši izteica vēlēšanos, līdzās Man nu neilgu laiku apskatīt un 
novērot zvaigžņotās debesis un dažu labu vakara parādību. 

15. Un Es teicu: „Labi, tad uz stundu ejam ārā, un tad jau dažs kas labs būs redzams, 
novērojams un uzzināms!” 

94. ZVAIGŽŅOTĀS DEBESS VĒROŠANA 



 
141 

 

1. Kad Es to izteicu, tad visi klātesošie, kuru skaits bija ievērojami liels, arī bija tūlīt gatavi 
stundu pavadīt ārā, un mēs piecēlāmies un izgājām brīvā dabā, kur bija liels un pavisam brīvs 
laukums. 

2. Kad mēs kādu laiku tā aplūkojām zvaigžņotās debesis, tad romietis Markuss Man 
jautāja, teikdams: „Kungs un Meistar, tātad, izņemot nedaudzas planētas, ir Saules, ap kurām 
vēlreiz riņķo tām piederošās planētas, Mēneši un astes zvaigznes?” 

3. ES teicu: „Katrā ziņā, kā Es jums to jau rādīju Eļļas kalnā; tomēr starp šīm daudzām 
Saulēm jūs redzat arī Centrālsaules, ap kurām, kā jūs jau zināt, lielos apļos kustas planētu 
Saules, un, redziet, atkal tās lielākās Centrālās Saules, ap kurām kustas visi Sauļu novadi, un arī 
pāris tādas Centrālsaules, ap kurām ļoti plašos apļos kustas vesela Sauļu galerija. Bet, ja Es 
jums tās nu arī ar pirkstu norādītu, tad tas jums maz vai arī neko nelīdzētu, bet, kad jūs garā 
būsiet modināti, tad iekšējās dzīvības un visas patiesības gars jūs jau tāpat vedīs un vadīs visā 
gaismā. Bet kā tas ir iespējams un būs, to Es jums jau Eļļas kalnā ļāvu uzskatāmi pieredzēt. Šeit 
Es jums tikai to varu atkārtot, ka mana Tēva mājā ir ļoti daudzas un lielas mājvietas.” 

4. Markuss vēlreiz teica: „Kungs un Meistar, es Tev pateicos arī par šo pamācību! Bet nu es 
no Tevis tomēr vēlētos pavisam noteikti dzirdēt, kur tagad atrodas Saule! Tu mums gan rādīji, 
un to ļoti brīnumainā veidā, ka visiem pasaules ķermeņiem ir apaļa lodes forma, un, tātad, arī 
šai, mūsu zemei; bet savā agrā jaunībā darīšanās es biju Spānijas galējos dienvidrietumos, un 
tur sākās briesmīgi liela jūra. Kopā ar vairākiem pavadoņiem es krastā uzkāpu vienā no 
augstākajiem kalniem, proti, domādams saredzēt, vai tai jūrai varbūt tomēr, līdzīgi Vidusjūrai, 
kaut kur būtu beigas. Bet es ļoti maldījos, jo tur no kādām beigām nebija ne niecīgākās pēdas! 
Kur arī uz rietumiem savas asās acis nevērsām, mēs neatklājām neko citu, kā tikai ūdeni un 
ūdeni. 

5. No minētā kalna es arī redzēju Sauli pilnīgi nogrimstam jūrā. To man apstiprināja arī 
tas: Kad Saule pilnīgi nogrima ūdenī, tās uguns un gaisma arī tik pilnīgi nodzisa, ka pēc tās 
rieta, vairs nebija manāmas ne pēdas no kādas vakara krēslas. Un šī parādības noveda mūs pie 
secinājuma, ka Saule, Mēness un visas zvaigznes burtiski patiesi dziļos rietumos nogrimst jūrā, 
un 12, dažreiz 14, - vasaras vidū – arī jau 9 stundās tālākos austrumos atkal paceļas no jūras. 

6. Ka tā lieta lielākā īstenībā ir pavisam citāda, to es nu labi zinu, bet parādība, ka Saule 
acīm redzami nogrima lielajā jūrā un neatstāja ne pēdas no kādas vakara krēslas – sevišķi ļoti 
skaidros un bezmākoņu vakaros – tomēr nopietnībā ir kaut kas dīvains. – Kā man tas sev 
jāizskaidro?” 

7. ES teicu: „Redzi, Mans draugs Markuss, pēc kādiem tūkstoš gadiem par tādām, jums 
tagad vēl brīnumaini nesaprotamām parādībām, pat bērniem būs pavisam pareizs jēdziens. 

8. Redzi, tavai lielai pasaules jūrai dziļi rietumos, kā katrai citai jūrai, arī ir savas robežas; 
un tur vēl ir ļoti liela cietzeme, ko vēlākie pēcnācēji no Eiropas pret rietumiem atradīs. Bet 
Āzijas ziemeļaustrumu cietzemes iedzīvotājiem tā tika atklāta jau gandrīz  vairāk kā pirms 
1000 gadiem, un šajā laikā ir apdzīvota no dažādām Āzijas tautām, starp tām pat no seniem 
feniķiešiem, trojiešiem un grieķiem. 

9. Bet no Eiropas rietumiem tā tikai tad varēs tikt atklāta, kad viņu kuģi atradīsies labākā 
stāvoklī, nekā jūsu tagadējie. 

10. Bet, ka Saule, aplūkota Spānijas dziļos rietumos, noriet bez kādas atstātas krēslas, 
sevišķi, ļoti skaidros un no tvaikiem brīvos vakaros, tam iemesls, pirmkārt, ir lielā un tālu 
izstieptā gaisa masā, kas Saules tikpat grūti ļauj izspiesties cauri, cik grūti iespiežas jūras dziļā 
pamatā. Kur tā ir sekla, tur jūras pamatu noteikti saskatīsi pietiekami apgaismotu, tādēļ, ka 
gaismai ir darīšana ar pavisam nelielu ūdens masas dziļumu; bet, kur jūra reiz ir kādus 20-100 
vīru garumā dziļa, tur tu vairs nespēsi saskatīt no Saules apgaismotu pamatu. Redzi, te tev ir 
viens iemesls, kādēļ jūras tālos rietumos Saule, norietot, aiz sevis bieži neatstāj nekādu 
mijkrēsli. 



 
142 

 

11. Bet otrs iemesls ir tieši pilnīgā tvaika trūkumā. Jo, ja Saules gaismas stari gandrīz 
pavisam neatrod tāda veida blīvumu, ka tie var uz tā krist, un no turienes, kā lauzti, atkal tikt 
mesti tālāk, tad tie arī nevar tikt saskatīti kā klātesoši. To tu vari mācīties pie Mēness, kā arī pie 
citām planētām. 

12. Redzi, Mēness un arī tās citas planētas, pašas par sevi ir tikpat tumši ķermeņi kā šī 
Zeme! No Saules, kā apaļa ķermeņa, gaisma iziet uz visā iedomājamām pusēm, bet kā 
atstarojoša un klātesoša, saskatāmi izpaužas tikai tur, kur sastop kādu priekšmetu, no kura tad 
atstaro un jūsu acīm tiek redzama. 

13. Ja Es tev uzstādītu kādu lielu priekšmetu, varbūt šīs Zemes Mēness attālumā, tad tu tūlīt 
redzētu, ka Saule nav nogrimusi jūrā, bet gan kā dienā, atrodas savā brīvā vietā, un savu gaismu 
kopā ar siltumu sūta visām zemēm, kas ap to riņķo. Bet kas uz šīs zemes, kā līdzīgi arī uz citām 
zemēm, kuras jūs dēvējat par planētām, panāk dienu un nakti, to Es jums jau rādīju vairāk kā 
pietiekami, un tā tu no sava senā pasaules stāvokļa uzskata vari pilnīgi atbrīvoties.” 

14. Markuss teica: „Es pateicos Tev, ak, Kungs un Meistar, arī par šo pamācību! Tā gan nav 
augsta veida, kā mēs jau saņēmām mācības no Tavas svētās mutes, bet  es to mums, romiešiem, 
kas vēl esam ļoti maldīgos pasaules uzskatos, uzlūkoju kā ļoti svarīgu un diženu. Jo, ja kāds 
cilvēks kādā lietā, lai arī tā [ir] tikai šīspasaules lieta, ir maldīgo uzskatos; jo vieni maldi rada 
otrus tik ilgi, līdz viss cilvēks kļūst pilns maldu un muļķības. Bet, ja pie kāda cilvēka, bieži, tikai 
kādā mazā lietā, sāk kļūt gaišs, tad pamazām ausma izplešas arī uz lielākām un svarīgākām 
lietām, un cilvēks tā nonāk pie patiesas gudrības. Tādēļ Tev, ak, Kungs un meistar, pateicības 
arī par šo pamācību, kas mums, romiešiem, ir sevišķi noderīga!” 

95. PAR MAZĀ SPĒKU 

1. Kad Markuss Mani par to ļoti slavēja, ka Es viņam šo lietu paskaidroju, Es viņam teicu: 
„Tu nu runāji pavisam labi, un ar savu uzslavu Manai sirdij sagādāji īstu un patiesu prieku, jo, 
kas neciena kādu šķietami niecīgu dāvanu, tas arī nav vērts lielākas. Bet Es jums saku, ka Es 
vienmēr daru tā, kā jūs to varat redzēt visā zemes daļā. Tiklīdz Es, šķiet, daru ko ārkārtīgi lielu, 
tad aiz ļoti gudriem iemesliem, sekas ir mazākas; bet, kur Es, šķiet, daru kaut ko tikko manāmu, 
tur sekas vienmēr ir bezgala lielas un nesagraujamas. Tādēļ jūs varētu teikt: Lielumā Es esmu 
mazs, bet mazākā - bezgala liels! 

2. Ja Es pār zemēm un jūrām lieku brāzties varenam pērkona negaisam, tad cilvēki saka: 
„Cik bezgala liels un varens esi Tu, ak, Kungs!” Bet, ja Es zemē lieku neievērojamu sēklas 
graudiņu, kas tad dīgst, aug un no savas neievērojamības rada spēcīgu un varenu koku, tad pie 
tam neviens cilvēks pārsteigts nesauc: „Cik liels un varens Tu esi, ak, Kungs!” Bet gan šo, daudz 
lielāko brīnumu, aplūko ar pavisam vienaldzīgu sirdi, un, augstākais, saka: „Jā, jā, tam visam jau 
tā vajag būt, ka pēc Kunga gribas no mazām sēklām rodas lieli un vareni koki.” 

3. Tā cilvēki arī brīnās par augstiem kalniem, plašām upēm, lieliem ezeriem un jūtām, un 
pie tam, tikko piegriež vērtību kādam auglīgam pakalnam un slāpes remdējošam avotam; bet 
pie Manis auglīgais pakalns ir daudz pārāks par neauglīgo, augsto Araratu, un tīrais avots 
daudz pārāks par okeānu. Jo tie jau brīnumaini ir ļoti tuvā radniecībā ar Manu dzīvību; bet 
Ararats un okeāns vēl stāv ļoti dziļā tiesā, un vēl ir tālu no dzīvības. 

4. Tādēļ arī jūs ņemiet vērā Manus bieži šķietami neievērojamus vārdus, jo šajos vārdos Es 
jums dodu Manu mīlestības dzīvību, nekā, ja Es jūsu acu un ausu priekšā veselu galaktiku 
pilnīgi sadalītu pa atomiem! No Manas bezgalīgākās gudrības un varas jūs varat iedzert tikai 
atsevišķus pilienus, bet no Manas Tēva mīlestības dzīvības akas jūs sevī vienmēr varat iedzert 
straumes. 



 
143 

 

5. Un, redziet, tāpat tas arī ir, ja cilvēki Mani mīl, godā un cildina! Kas, Mani mīlēdams, 
klusībā Mani godā un cildina, un pie tam, visā pazemībā atzīst savu niecību un Manu 
visvarenību, tas patiesi garā un patiesībā Mani pilnīgi godā, un Man viņš ir ļoti patīkams, un tas, 
šķietami, kaut kas pavisam niecīgais, rada lielas sekas. Bet, kas Mani godā un cildina ar lielu 
pasaules greznību, ar visādām nederīgām ceremonijām un garām lūgšanām, un dziesmām, un 
pie tam tic, ka Man tas patīk, tas ļoti maldās. Tāda veida cildināšana, ja tā iziet no priesteriem, 
Mani ir pretīga; un, ja nezinoša tauta iedomājas caur to Mani godinām, un caur to no Manis grib 
lūgt kādu žēlastību, tad lielā mērā tā netiek no Manis uzklausīta, lai nāk pie atziņas, ka Man 
pavisam nepatīk tādas lielas, spožuma pilnas lūgšanas un godinājumi. 

6. Cik daudz barības augļu aug augstajās kalnu galotnēs, tik daudz žēlastības augļus 
jāsaņem arī tiem cilvēkiem, kas ar lielo greznību Mani pielūdz, cildina un godā; jo kas uz Mani 
nelūdz sirdī, garā un visā patiesībā, tas arī netiek uzklausīts. Ja Es uzklausītu tieši tādas 
lūgšanas, tad Es Pats kļūtu melis un atbalstītu pagānismu, ko no Manis gan neviens, kam tikai 
kāds gaišāks saprāts, nekad nesagaidīs. Jo Es Pats esmu gaisma, ceļš, patiesība un dzīvība; kā 
tad Es varētu būt labvēlīgs tumsai, maldu ceļiem, meliem un nāvei? 

7. Tādēļ Es jums arī saku, ka Es nestaigāju ne vētras brāzienos, ne uguns trakošanā, bet 
gan tikai rīta gaisa vēja maigā šalkoņā. Kas tad nāks Man pretī tādā savas sirds klusumā, tas arī 
Mani sastaps.” 

8. Markuss nu teica: „Ak, Kungs un Meistar, cik lieli un diženi, un cik pilni mīlestības un 
patiesības ir Tavi vārdi, un cik laimīgs ir tas, kas tos aptver rīkojas pēc to izpratnes! Bet cik maz 
nu ir to, kas tos dzird un vēlas tos ievērot! Tomēr mēs gan darīsim to, ko Tu ieteici; jo mēs nu 
dzīvi ticam un zinām, ka vienīgi tu esi tas Kungs un Meistars, kas kopš mūžības ir viens 
vienīgais un patiesākais Dievs, un, ka viss, ko ietver bezgalība, ir Tevis radīts un nepārtraukti 
tiek uzturēts. Tādēļ arī vienīgi Tev patiešām visa uzslava, viss cildinājums un visa mūsu 
mīlestība un pielūgsme! 

9. Bet, tā kā mums šeit nu reiz ir tā neaprakstāmā laime, ka Tu, kā visu lietu mūžīgais 
Meistars nu miesā esi starp mums, tad no mums, ziņkārīgajiem romiešiem, būtu nepiedodami, 
ja mēs pie Tevis vēl nevērstos ar visādiem jautājumiem – jo vienīgi tikai Tu vari mums teikt, 
kāda ir tā viena vai otra lieta; - un pie šīs izdevības man nu būtu vēl viens neliels jautājums.” 

96. VĒJA IZCELŠANĀS 

1. ES teicu: „Es jau zinu par ko tu Man vēlies jautāt, un Es tev to jautājumu gribu ietaupīt 
un uz tavu jautājumu tūlīt atbildēt! 

2. Redzi, vējš, kas nu sāk pūst, tevī izsauca zināmo jautājumu! Tu labprāt vēlētos zināt, no 
kurienes sākotnēji vējš nāk, un uz kurieni tas iet; bet tev to ir grūti aptvert, ja arī Man būtu 
viegli tev to teikt. 

3. Tā arī daudzi cilvēki sadzird vēju, bet viņi nezina no kurienes tas sākotnēji nāk un uz 
kurieni tas dodas. Tādēļ arī viņu sirdis vienmēr ir nesaprātīgas un viņi nepazīst savas dvēseles, 
un, vēl mazāk, garu tajās, un Mani kā pirm- un pamat-dzīvības vēju viņi jau vismazāk pazīst. 

4. Redzi, materiālā radībā nekas nevar rasties un turpināt pastāvēt bez kāda garīga 
pamata, un, tātad, noteikti arī vējš, kas nu pūš! 

5. Es jums jau Eļļas kalnā devu mājienu, un pie kādas citas izdevības Maniem mācekļiem 
vēl detalizētāku, ka šai zemei, kā arī katram citam pasaules ķermenim, ir kāda dzīvnieciski-
organiska dzīvība, un [līdz] ar to arī izrāda visas kādas organiski-dzīvnieciskas dzīvības dabīgas 
darbības un parādības. Pirmkārt, tai, it kā lielam dzīvniekam, vajag tikt barotai. Bet, tādēļ, ka 
tais ir dzīvnieciska dzīvība, tad tai arī vajag būt sava veida sirdij, plaušām, liesai, aknām, 



 
144 

 

nierēm, māgai, nu – īsi – attiecīgi visiem tiem iekšējiem orgāniem, kas ir nepieciešami arī kāda 
pilnīga dzīvnieka dzīvībai. Bet, ja Zemei sevī viss tas ir, tad jau arī pats par sevi saprotams, ka 
uz tās virsmas tās iekšējās organiski-dzīvnieciskās dzīvības visas iespējamās izpausmes tiek no 
jums, tieši zemes virsmas iedzīvotājiem, pamanītas. 

6. Tātad, Zeme arī elpo, un tas no sešām stundām līdz sešām stundām. Sešas stundas tai 
vajag ieelpošanai un sešas stundas izelpošanai. Nu, tāda ieelpošana un izelpošana tiek 
pamanīta uz visas Zemes, un, proti, četras reizes caur periodisku gaisa strāvu, kas gar visu Zemi 
tiek izraisīta vienā laikā, bet uz tās virsmas nevar tikt vienlaicīgi pamanīta, tādēļ, ka, pateicoties 
tam, ka Zemei ik dienas apgriežoties ap tās [asi], šīs Zemes kustības vienmēr mainīgā Saules 
stāvokļa dēļ, no rīta līdz rietam, vienlaicīgi nevar būt dienas vidus un rīts, vakars un pusnakts. 

7. Redzi, no šejienes tālu austrumos tagad jau ir pusnakts, un ļoti tālu rietumos, kā 
apmēram tajās zemēs, par kurām Es iepriekš teicu, ka tās atrodas aiz lielā okeāna, tagad būs 
[rīts]. Īsi un labi, visā Zemes perifērijā p.p. tieši tagad pastāv visi dienas laiki, un tā Zemes 
dzīvības ārējās izpausmes nevar būt sajūtamas vienā un tai pašā dienas laikā, ja arī tas par sevi 
notiek vienā un tai pašā momentā. 

8. Vējš, kas tagad pūš, tieši rodas no tādas Zemes dzīvības ieelpošanas izpausmes. Bet tev 
to nevajag tā stādīties priekšā, ka Zemei būtu kāda mute vai kāds deguns, un, ka no tiem izpūstā 
elpa nu būtu šeit atnākusi varbūt no ziemeļ- vai dienvid-pola, bet gan tādi vēji daudzkārt rodas 
caur to, ka ieelpojot, Zeme kā īpaši sajūtami izplešas zem jūras, kā tās mīkstākās daļas, un tā 
paplašinās, ka jūra itin visur par dažiem sprīžiem ceļas, un pie izelpošanas Zeme atkal vairāk 
sašaurinās un atkal savelkas, un jūra atkal par tik daudz krītas, cik ieelpojot pacēlās. Un, redzi, 
šīs jūras paisums un bēgums tad arī paveic Zemi ietverošā gaisa atmosfēras periodisku kustību, 
ko tu nu sajūti kā vēju. Jo neviens vējš nav nekas cits, kā tikai vairāk vai mazāk strauja gaisa 
plūsma. Arī spēcīgākā vētra nav nekas cits. Bet iemesli, kādēļ gaiss kļūst par plūsmu, var būt 
dažādi; lai tev tos visus uzskaitītu un precīzi aprakstītu, būtu vajadzīgas vairākas dienas. 

9. Ka vēji, kas nāk no ziemeļiem, ir auksti, un tie no dienvidiem nākošie, silti, to panāk 
klimatiskie apstākļi. Ziemeļos daudzā sniega un ledus dēļ, zeme ir auksta, un, tātad, no turienes 
arī nevar nākt silts vējš. Pret dienvidiem, vairāk vertikāli uz Zemi krītošo Saules staru dēļ, Zeme 
vienmēr kļūst siltāka, un Zemes vidus joslā pat karsta, kā tu to jau zini pēc pieredzes, un tā, no 
dienvidiem nākošie vēji tad arī ir silti; lielākos smilšu tuksnešos tie bieži kļūst svilinoši karsti. 
Bet īstenos un dziļos dienvidos turienes polārā ledus un sniega dēļ, tie tāpat atkal kļūst ļoti 
auksti, tāpat kā šeit Zemes ziemeļu puslodē ir ziemeļvējš. 

10. Un ar to tev, draugs Markuss, pagaidām ir pietiekams izskaidrojums par vēju dabīgiem 
rašanās cēloņiem, īstā laikā tālāk jau tev to darīs zināmu tava paša gars, kā arī katram, kas garā 
atkalatdzims. 

11. Bet, ka pie visa, kas notiek uz zemes, un arī uz visiem citiem pasaules ķermeņiem, 
aizmugurē darbojas gari, to Es jums jau rādīju, un tā mēs šo izskaidrojumu nu varam beigt. 

12. Bet vēlākos laikos jau tāpat būs pārāk daudzi visādu dabas parādību pētnieki, un visu 
nosvērs, un labi aprēķinās, kas noteikti būs labi un noderīgi visādu maldu apkarošanai, un 
visādas māņticības iznīcināšanai, bet tomēr būs daudzi tādi dabas pētnieki, [kas] tādā veidā par 
tālu nomaldīsies, ka viņi tad pilnīgi pazaudēs garīgo viedokli un blandīsies mirušā matērijā, un 
tas tad arī vairs nav nekas labs. 

13. Katram cilvēkam visās lietās un parādībās gan labi jāpazīst patieso iemeslu; bet viņam 
tas jāsaņem no viņa dzīvā gara, lai viņš visu pazīst garā un pilnīgā patiesībā, un pie tam 
nepazaudē garīgo dzīvības pamatu. Ja cilvēks ar savu atziņu iziet no šī viedokļa, tad viņš ar 
savām pamācībām par visām iespējamām lietām un notikumiem var arī būt patiesi un dzīvi 
noderīgs; jo ko kādam cilvēkam līdzētu, ja viņam piederētu un viņš saprastu visas pasaules 
lietas, bet pie tam viņa dvēsele ciestu zaudējumu?! Vai tas tad citā pasaulē viņam kaut kā 
derētu?” 



 
145 

 

97. PAR MATERIĀLISTISKIEM DABAS PĒTNIEKIEM 

1. (Kungs:) „Redzi, pie senajiem ēģiptiešiem vēlāko faraonu laikā arī bija daudzi tikai ārēji 
dabas pētnieki un dabaszinātnieki, un viņu uzrakstītie darbi vēl tagad pilda lielas zāles un 
plauktus, un lādes! Tev gan būtu pāris gadsimtu ko darīt, lai izlasītu visas grāmatas, ruļļus un 
tāfeles. Un, redzi, to dabas zinātnieku dvēseles arī viņpasaulē turpina pētīt un meklēt, no 
vieniem maldiem krīt otros, no kāda eņģeļa neļauj sevi pamācīt, un paliek savos maldos, un 
spēcīgu pamatu vienmēr meklē matērijā, kura viņiem tur tikpat kā nav, jo viņi nomokās tikai 
viņu šķietamā matērijā, kas nepastāv nekur citur, kā tikai ļodzīgās un ļoti mainīgās iedomās un 
fantāzijā! 

2. Ka ar tām dvēselēm tas tā ir, to tu gan vari Man ticēt, bet Es tad jautāju: Kāds dzīvības 
labums viņiem no tā izaug? Redzi, nekāds; jo cik ilgi viņi paliek savos maldos, viņiem tomēr 
nekad nevar uzplaukt kāda dzīvības svētība un nobriest par augli! Tādēļ arī šeit tīra dabas lietu 
pētīšana tikai tad ir kāda pārejoša, laicīga vērtība, ka caur to cilvēks var attīstīt dažu labu lietu 
pasaulīgiem mērķiem, bet visi, lai cik daudzie atradumi, [kas] tiks no dabas zinātniekiem 
atrasti, tik ilgi sevī nesīs nepilnības iezīmi, līdz netiks izdarīti no tādiem cilvēkiem, kuri 
matērijas dabas spēkus pazīs tikai no gaismas un pilnas patiesības gara pamatiem, un caur ko 
arī kļūs visas dabas patiesi kungi, kā jūs par to piemēru redzējāt pie tiem septiņiem 
ēģiptiešiem. 

3. Bet cilvēki, kas reiz daudz ko sasniegs sevis pašu, un no tā arī visas dabas un to spēku 
izpratnē, savai šīszemes darbībai izvēlēsies pavisam ko citu un labāku, kā nodarboties ar 
visādu mākslīgu un materiāli derīgu lietu, mašīnu un produktu radīšanu, jo garīgi cilvēki 
vienmēr, pirmām kārtām, centīsies vienmēr vairāk Man tuvoties, un sev iegūt mūžīgas dzīvības 
pilnību. Jo patiesam domātājam un gaišreģim vienīgi tam ir kāda patiesi reāla vērtība, tādēļ, a tā 
viņam paliek mūžīgi, bet viss laicīgais tikai tiktāl, cik tas viņam var būt palīdzīgs lielā, galvenā 
mērķa sasniegšanai. 

4. Kas te saka: „Redzi, man pieder daudz mantas, ir lieli dārgumi un es realizēju visāda 
jaunas un mākslīgas lietas, jo es sev algoju māksliniekus no visiem pasaules novadiem, kuri 
prot radīt visādas lietas!” Bet Es viņam saku: „Cik ilgi tu tad visu to vēl varēsi dēvēt par savu? 
Redzi, jau rīt tava dvēsele var šķirties no miesas, un kas tad būs ar visu to, ko tu nu vēl dēvē par 
savu, līdzņemšanu? Es tev saku: Nekas, kā tikai tas, ko viņa šajā pasaulē kādam darīja patiesi 
labu. Bet, ja viņa to nedarīja, tad šeit atstātā lielā manta, dārgumi un dārgās lietas, viņpusē 
uzliks lielu un grūti pārkāpjamu šķirt-sienu starp Manu Valstību un viņas [dvēseles] būtību, tad 
viņas pusē būs daudz vaimanu un zobu griešanas.” 

5. Tādēļ katrs no jums lai meklē patieso Dieva Valstību un tās taisnīgumu, kas pastāv 
patiesā un dzīvā mīlestībā uz Dievu un darbīgā mīlestībā uz tuvāko; viss cits, ja tas vajadzīgs, 
tiks dots klāt kā brīva dāvana. 

6. Ļaujiet vējam pūst, un mākoņiem iet savu ceļu, un visas dabas parādības uz šīs zemes 
neievērojiet vairāk kā iekšējo dzīvību; jo mūžīgās dzīvības augļi augs tikai uz pēdējo. Un tā arī 
par šo punktu būtu pietiekami runāts, un jūs arī būsiet Mani sapratuši.” 

7. Markuss teica: „Jā, Kungs un Meistar, ko Tu nu teici, mēs visi noteikti sapratām, un šajā 
Tavā pamācībā Tu vēlreiz parādīji, ka Tu esi visu lietu, dabas un garu pasaulē, vienīgais 
Radītājs, Uzturētājs un Vadītājs. Par to es Tev vēlreiz no jauna uz mūžību esmu parādā visu 
pateicību; jo mēs nu reiz pilnīgi zinām, kāds veids ir mūsu zemei, kas tā ir, un kāda ir tā lieta ar 
to. 

8. Mēs gan jau arī Kalna un pie zemes sešu radīšanas periodu attēlojuma no Tevis 
saņēmām ļoti grandiozus izskaidrojumus, bet nu mēs saņēmām pavisam skaidras un pareizas 
atziņas par tās pašreizējo stāvokli, un tas mums arī ir ļoti svarīgi. Nu mēs ar laiku, caur mūsu 
iespaidu uz jaunatnes audzināšanu, tomēr panāksim, ka Zeme vairs netiks turēta par kādu lielu 



 
146 

 

zemes apli, bet gan par lielu lodi; ka diena un nakts, un diena tiek panākta nevis ar Saules 
ikdienas griešanos ap Zemi, bet gan tikai caur 24-25 stundu laikā Zemes patstāvīgu griešanos, 
ap tās asi. Ak, mūsu tālākās izglītības sistēmai tā ir liela priekšrocība, un mēs arī pielietosim 
visas pūles, [lai jaunatne] vispirms visā sasniedz iespējami pareizu izglītību.” 

98. DVĒSELES MODRĪBA 

1. Kad Markuss šos vārdus pateica, aiz kāda kalna pret dienvidrietumiem redzami pacēlās 
uguns blāzma. 

2. Visi Man jautāja, kas tas būtu, un ko tas nozīmētu. 
3. Bet Es teicu: „Te ir tikko pūļu vērts dāvāt niecīgāko uzmanību tādai pavisam parastai, 

dabīgai parādībai! Tieši aiz tā, ne pārāk augstā, kalna aitu gani dienā savāca kopā daudz sauso 
malku, un tagad, tā kā nu jau ir pavisam tumšs, to aizdedzināja, un tā deg, un drīz arī pilnīgi 
sadegs. Tajā pastāv šīs parādības cēlonis.” 

4. Agrikola teica: „Tur patiesi nekā nav cilvēku labumam!” 
5. ES teicu: „Tas noteikti nē; bet farizeji no Jeruzalemes tomēr to arī pamana, un pratīs tam 

jau piedot visādu nozīmi. Pāri tam pakalnam nu dodas ceļinieki uz Tiru (Tyrus), un atpakaļceļā 
apmeklēs Jeruzalemi, un caur viņiem, farizeji atkal tiks pieķerti pie meliem, un tas vēl būs šīs 
parādības labākās sekas. 

6. Bet mājā mūsu pavāres nu jau ir galā ar nakts mielastu; šī nakts mums maz vairs 
piedāvās ko redzēšanas vērtu, un tā, dodamies arī mājā un tur baudām nakts mielastu! 

7. Tikko Es to izteicu, tad no mājas jau arī nāca kalps un mums ziņoja, ka nakts mielasts 
esot pagatavots, un mēs tad arī tūlīt gājām mājā, sēdāmies pie galdiem un baudījām labi 
sagatavotās zivis un maizi, un vīnu. Visi bija priecīgi, tādēļ, ka arī es priecājos. 

8. Marija no Magdalonas Marijai un Martai atstāstīja vairākus notikumus ar templiešiem, 
un kā viņi esot ļoti pacentušies viņu pavest un dabūt savā pusē, un kādas lielas dāvanas viņi 
esot viņai atnesuši. Bet viņa domāja: „Nabagi var tās izlietot!” Un tā viņa tīri tikai nabagu dēļ 
uzklausīja templiešu grēcīgās alkas. Bet pat tāda veida ļaušana vest sevi grēkā, viņai bija 
ļaunums; jo viņa drīz tika apsēsta no septiņiem ļauniem gariem, un tā viņa ļoti daudz panesa un 
pārcieta, un arī, ka tieši Es viņu atbrīvoju no tiem ļauniem gariem, pie kādas izdevības viņa visā 
mīlestībā un sirsnībā atkal vērsās pie Manis. 

9. Bet Es viņu nomierināju un aicināju ēst un dzert. 
10. Pēc tam Markuss Man atkal jautāja, vai no šīs jaunavas padzītie ļaunie gari arī bija tāda 

veida, kā tie Illarijā. 
11. ES teicu: Katrā ziņā, jo tikai tādi, vēl ļoti materiāli gari, jeb labāk sakot, dvēseles, tā dara, 

ja tam rodas izdevība. Bet kā viņi rod tāda veida izdevību, to Es, ciktāl jums bija vajadzīgs zināt, 
jums rādīju. Un tā mēs par to arī vairs tālāk nerunājam; jo Es šeit gribēju Sev atvēlēt vairāk 
miera, kā tas bija Eļļas kalnā. Bet, redziet, šeit ar jums Man bija vairāk darba, kā jebkurā dienā 
Eļļas kalnā. Bet tas nu nav svarīgi, jo cik ilgi ir diena, arī jāstrādā, jo tad nāk nakts un tumsa, 
kurā nekad darbs neveicas, tik tad var sev atvēlēt mieru. Bet, kas nakti atpūšas, tas lai nekad 
neguļ pārāk cieši, lai viņš var dzirdēt, vai varbūt viņa mājā nelaužas zagļi, kuri grib 
piesavināties cieši guļošā mantu.” 

12. Te Pēteris teica: „Kungs un Meistar, kad vakarā pēc grūtiem dienas darbiem esi ļoti 
noguris, tad gan ir ļoti grūti pašam sevi uzraudzīt. Kā tad cilvēkam tas jādara?” 

13. ES teicu: „Tā, protams, gan nē, kā tu to saprati; bet, ja kāds cilvēks miesā, lai cik cieši arī 
vēl guļ, tad tomēr viņa Manī spēcīgā dvēsele ir nomodā, un, ja tas ir vajadzīgs, viņa jau miesu 
pamodinās. 



 
147 

 

14. Bet Es jums to nu teicu tieši tādēļ, lai jūs savas dvēseles uzturat tīras; jo netīra dvēsele 
beigās ir tikpat materiāla, kā viņas miesa, un nevar par to būt nomodā, tā, ka arī viņas iekšējais 
gars nevar būtu nomodā par dvēseli, tādēļ, ka viņa neko nevar un nespēj sadzirdēt, ko gars 
iedveš.” 

15. Nu Tomes teica: „Kungs un Meistar, mēs labi zinām, ka mūsu dvēseles vēl ilgi nav 
pietiekami tīras, bet kas mums jādara, lai [tās] kļūtu tīras pēc Tavas patikas?” 

16. ES teicu: „Nu, to Es jums jau bieži teicu un rādīju! Dariet tikai vienmēr pēc tā, un jūsu 
mīlestības uguns uz Dievu un tuvāko jūsu dvēselēm drīz jau sagādās to, kā viņām būšu 
augšāmcēlies, un pār jums izliešu Manu Garu, tad arī jūsu dvēseles kļūs tīras kā tīrs zelts; bet 
līdz tam palieciet visā mīlestībā un pacietībā.” 

17. Ar to mācekļi bija mierā, un šajā vakarā Man neko tālāk vairs nejautāja. 

99. PIEPILDĪTI UN NEPIEPILDĪTI PAREĢOJUMI. CILVĒKA GRIBAS BRĪVĪBA UN DIEVA 

VISZINĀŠANA. 

1. Bet nu viens farizejs, kura sieva un bērni arī bija Betānijā, Man jautāja: „Kungs un 
Meistar, vai Tu uz mani dusmotos, ja es tagad izietu sasveicināties ar sievu un bērniem?” 

2. ES teicu: „Ak, pavisam nē, - bet, redzi, te šos Manus vecākos mācekļus; viņiem mājās arī 
ir sieva un bērni, un neviens Man nejautā, kā tagad tu! Bet Es nu tev, un arī jums visiem, saku: 
Kas vienu vai otru pasaulē mīl vairāk par Mani, tas nav Manis vērts, un, kas savu roku reiz liek 
pie arkla un skatās atpakaļ, t.i. uz pasauli, tas vēl nav derīgs Dieva Valstībai. Vai tu gan domā, ka 
tādēļ tava sieva un bērni būs labāk apgādāti, ja tu vēl šajā naktī viņus redzētu un sarunātos?! – 
Tāds nu ir Mans uzskats; [bet] vispār tev ir pilnīgi brīvi darīt, kā tev šķiet labāk.” 

3. Kad farizejs no Manis to dzirdēja, tad viņam arī vairs nebija nekāds prieks, nu, vēlu 
vakarā, apmeklēt savu sievu un savus bērnus, un pavisam mierīgi palika sēžam pie galda. 

4. Bet nu viens cits no jūdu grieķu skaita, kas arī bija farizejs, Man jautāja, teikdams: 
„Kungs un Meistar, Tu Tavā Garā jau kopš mūžības zini, ko tu nākamā dienā visu darīsi un 
uzsāksi! Dažreiz Tu brīvi no Sevis mums jau to parādi, un tā nu nevar būt pārāk aplami, ja es 
Tev nu jautāju, ko Tu varbūt rīt visu uzsāksi.” 

5. ES teicu: „Ja tas tev un citiem būtu vajadzīgs un noderīgs, tad Es jums jau arī teikti, ko 
visu Es rīt uzsākšu, bet tādēļ, ka tas tā tieši nav, tad Es jums arī neko nesaku. 

6. Bet cilvēkam tieši nav labi, ja viņš pārāk daudz zina iepriekš, kas nākotnē noteikti 
notiks; jo tas cilvēku vai nu novestu izmisumā, vai beigās padarītu pavisam vienaldzīgu un 
bezdarbīgu. 

7. Uz šīs zemes, kur tiek audzināti Dieva bērni, ir neiespējami nākotni pareģot ar tādu 
noteiktību, kā tas varbūt uz kādu cita pasaules ķermeņa, jo pie šīs zemes cilvēku gribas pilnīgas 
brīvības, vispirms svarīgi atcerēties, ko cilvēki paši grib, un kā viņi pēc viņu atziņas un gribas 
rīkojas. 

8. Ja Es nu teikšu: „Tu nu vari atzīt, gribēt un rīkoties, kā tu gribi, tad, kā pavisam noteikts, 
tomēr notiks tikai tas, ko Es gribu un tev pasludinu!” Jā, ja tā būtu, tad Es patiesi no Debesīm 
pie jums, cilvēkiem, būtu nācis pavisam veltīgi, un velta būtu Mana Mācība jums! 

9. Jā, Es saku vēl vairāk: Ja morālā un valstiskā ziņā vajadzētu notikt tikai tam, ko Es jums 
pasludinu, un tas, proti, negrozāmi, tad jums, cilvēkiem, nebūtu nekāds augstāks mērķis kā 
dzīvniekiem; un kam tad jūsu prāts, saprāts un jūsu mīlestība, un no tās pilnīgi brīvā griba? Es 
jums tikai tiktāl, kā pavisam noteiktu, varu iepriekš teikt, ka, ja jūs tā vai tā gribat un rīkojaties, 
pār jums nāks šis vai tas. Bet, ja Es jebkad kādai tautai vai tikai kādam cilvēkam kā pavisam 



 
148 

 

noteiktu iepriekš paziņotu, ka šis vai tas, kā pavisam droši notiks, tad jūs nebūtu paredzēti kļūt 
[par] Dieva bērniem, un Es Savā Garā nebūtu jūsu Tēvs. 

10. Atskatieties atpakaļ uz visiem praviešiem, kuri pareģoja nākotni, vai kāds jebkad kaut 
ko pareģoja kā nenovēršamu?! Katrs savus pareģojumus uzstādīja tikai zem zināmiem 
noteikumiem, kas vienmēr attiecās uz cilvēku labošanos vai pasliktināšanos. Tikai Mana miesā 
tapšana, viņu svētībai, cilvēkiem tika pareģota kā pavisam noteikta, bez viņu gribas un 
darbības, tādēļ tas arī ir tikai Mans darbs; bet, kaut gan tas tā ir, tad Es nu tomēr katra vienam, 
kas to tikai grib, ļauju piedalīties šajā Manā lielā darbā. 

11. Jonosam, Mana Gara mudinātam, vajadzēja iet pie niniviešiem un viņiem pasludināt viņu 
bojā eju, ja viņi nocietinātos ļaunumā. Viņš to darīja nelabprāt, tā kā viņš, kā pravietis, labi 
zināja, ka Mana iepriekš pasludināšana vienmēr balstās uz noteikumiem. Bet Ninives tauta 
labojās, un Mans piedraudējums, dabīgi, izpalika, kas sadusmoja pat Jonosu. 

12. Līdzīgi notika ar pravieti Jeremiju, Hilkiasa dēlu, Benjamina zemē, kuru Es aicināju jūdu 
ķēniņa Jozia, Amona dēla, laikā, viņa valdīšanas 13. gadā, un tā arī ķēniņa Jojakima, Josia dēla, 
un ķēniņa Zedekija, arī Josia dēla, jūdu ķēniņa, valdīšanas 11 gadu beigās, un līdz Jeruzalemes 
krišanai piektajā mēnesī. Jā, šie praviešu pareģojumi daudzkārt piepildījās, un sekoja verdzība, 
bet ne tādēļ, ka Es toreizējiem, Mani pavisam aizmirsušiem jūdiem, caur minētiem praviešiem 
iepriekš to liku pasludināt, bet gan tādēļ, ka jūdi nelabojās, praviešus tikai izsmēja un nolamāja, 
un beigās pat vajāja, tā, ka beigās viņš pats saīga un visu uzrakstīto iznīcināja, un tad Es viņam 
atkal no jauna liku visu uzrakstīt. 

13. Tātad, jūdi paši bija vainīgi, ka pie viņu lielāko daļu piepildījās tas, kas viņiem tika 
pavēstīts. Bet daudzajiem jūdiem, kas patiesi labojās, Jeremija pareģojuma ļaunā daļa 
nepiepildījās, bet gan tikai labā. 

14. Un tā viss, ko Es jums pareģoju un vēl pareģošu, pats par sevi saprotams, nepieciešami 
sadalās divās daļās, un piepildīsies vai nu labais vai sliktais; tāpat arī laiks nekad netiek kā 
stingri norādīts, bet gan seko pilnīgi pēc cilvēku gribas un rīcības. Jo, kā Es kādai, lai cik 
izvirtušai tautai, varētu teikt: „Tādēļ, ka tu esi tik ļauna, un neievēro Manus nopietnos 
brīdinājumus, tad tev, rēķinot no šodienas, 7 dienās ar zibeni un pērkonu, ar piķi un sēru, jātiek 
no Zemes iznīdētai!” – Bet, ja tauta to ļoti ņemtu pie sirds, maisā un pelnos nožēlotu savus 
grēkus, un vērstos pie Manis?! Vai pie tādiem apstākļiem Es septītā dienā arī vēl izpildītu Manu 
piedraudējumu, tādēļ, ka Es Pats to pasludināju? Ak, nē, bet gan Es tautu apžēlotu, svētītu un 
nesodītu. 

15. Jūs redzējāt zīmes, un zināt, ko Es Pats pareģoju par Jeruzalemes nākotni, bet tādēļ no tā 
vēl nav sekas, ka tam tā pavisam no teikti nemainīgi arī vajag notikt, bet gan tas viss būs 
atkarīgs no jūsu un templiešu gribas un rīcības.” 

16. Farizejs te teica: „Bet, Kungs, bet Sev tev tomēr vajag pavisam noteikti pieņemt, vai jūdi 
un templieši labosies vai nelabosies, un pēc tā tad arī teikt, vai pār viņiem norādītā tiesa vai nu 
nenāks, vai noteikti nāks.” 

17. ES teicu: „Jā, kā cilvēks, tu tā domā – bet Es te domāju pavisam citādi! Vai tu šur un tur 
rakstos vēl nekad neesi lasījis, kur teikts: „Un Dievs no šīs tautas novērsa Savu vaigu.”?! Bet kas 
ar to gribēts teikt? Redzi, ar to gribēts teikt tik daudz: Ja kāda tauta ir reizi, divas, trīs līdz 
septiņas reizes brīdināta, tad pēc tam vairs nē, Es redzu, ko tā grib un ko tad dara; īsi un labi, 
tauta vai katrs cilvēks par sevi var gribēt un darīt, kas tai patīk, un Es neko nepieņemu 
zināšanai, līdz viņš vai nu pilnīgi labojas, vai līdz viņa grēku pilnam mēram. Ko tad kāda tauta 
vai arī cilvēks grib un dara, tā viņam arī būs! Jo Es uz zemes jau tā esmu ierīkojis, ka pēc cilvēka 
rīcības veida, pašam no sevis vajag nākt sekām. 

18. Un tā arī pienāks rītdiena, bez kā Man nu vajag jums pareģot, kā tā izskatīsies. Ja arī 
palaikam tīri gaismas gari cilvēkiem kaut ko pareģos, tad tomēr tas arī paliek pie tā, ko Es jums 
nu teicu. Bet tā kā mēs šodien pietiekami par dažu ko pārrunājām, tad nu atkal reiz dodamies 
pie miera, un caur miegu spēcinām savus iekšējos orgānus.” 



 
149 

 

100. IERADUMI 

1. Pēc tam, kad šajā naktī katrs pavisam labi izgulējās un atpūtās, visi kopā ar Mani jau 
vairāk kā stundu pirms Saules lēkta piecēlās un, pēc jūdu paraduma, nomazgājās. Bet romieši 
pēc savas parašas mazgāja sevi ar labi smaržojošu ūdeni, un pēc tam ieziedās ar tikpat labi 
smaržojošu eļļu, kas, dabīgi, mājas istabā izplatīja aromātu. 

2. Tad daži mācekļi pienāca pie Manis un teica: „Kungs, viņi gan pieņēma mūsu ticību un 
mūsu pārliecību, bet, šķiet, tomēr grib palikt savās pagāniskās parašās! Šis viņu ūdens, eļļas un 
ziedes var būt ļoti dārgas, un tad arī viņiem noderētu, līdzīgi mums, mazgāties tikai ar tīru un 
svaigu ūdeni, un lielo naudu, ko noteikti maksā ūdens, eļļas un ziedes, izdalīt nabagiem.” 

3. ES teicu: „Kas nabagiem dara, ko šie romieši dara, tam ir tiesība, ja viņam tam ir 
pietiekoši daudz līdzekļu, - arī savu miesu kopt veidā, kā viņš to jau kopš bērna gadiem pierada, 
jo tā viņiem ir kļuvusi dabīga vajadzība, kā jums tīrs un svaigs ūdens. Bet Es neskatos uz to, vai 
nu ar ko kāds tīra un atdzīvina savu ādu, bet gan vienīgi tikai uz to, vai viņš Manā priekšā ir 
mazgātu un tīru sirdi. 

4. Tādēļ, ja jūs tautām sludināsiet Manu Evaņģēliju, jums tām arī jāatstāj to miesas 
kopšanas ieradumus; jo katram pietiek, ka viņš tic Man un Manam Vārdam, un dzīvo pēc Manas 
Mācības; bet savu miesu viņam jābaro un jākopj, kā viņš to kopš bērnības pierada, lai viņš savā 
veidā var palikt spirgts un vesels. 

5. Īsi un labi, ko jūs redzat, ka Es paciešu, to pacietiet arī jūs! Bet ko Es jums iesaku katra 
dvēseles svētībai, to iesakiet arī jūs tiem, pie kuriem jūs vedīs Mans Gars – bez dusmām, vai 
kāds to pieņem vai arī nepieņem. 

6. Arī jums jāēd un jādzer, kas jums tiek likts galdā, un nav jāceļ brēka ar materiāli ārēju 
jūdaismu, kam Manā priekšā nav nekāda vērtība; bet gan rīkojieties pēc patiesa, iekšēja un 
dzīva jūdaisma gara, tad jūs būsiet Mani patiesi mācekļi, un Man būs labs prāts līdz šīs zemes 
laiku beigām! – Vai jūs Mani sapratāt?” 

7. Jānis uzreiz teica: „Kungs, Tu vienmēr saki: „Līdz šīs zemes laiku beigām!” Labi, bet, ja tā 
beigsies, kas tad būs visā mūžībā un vai šeit uzkavēsimies līdz šīs Zemes laiku beigām, un visām 
zemes tautām vajadzēs sprediķot Tavu Evaņģēliju?” 

8. Ar draudzīgu seju Es Manam mīlulim teicu: „Bet dažkārt tev vēl ir bērnišķa izpratne un 
prāts! Jūs kā miesīga personība uz šīs zemes arī nedzīvosiet ilgāk, kā kāds cits krietns un 
veselīgs cilvēks, bet daļēji jūs turpināsiet dzīvot, garīgi darbodamies visos tajos, kas jums sekos 
Manā Vārdā – bet pēc citas galvenās daļas, jūs mūžam turpināsiet dzīvot pie Manis Manās 
Debesīs, un no turienes, vairāk kā tagad, varēsiet ietekmēt un iedarboties uz šīs zemes 
cilvēkiem, kuriem, aiz jums jau zināmiem iemesliem, vispirms ir mērķis, līdzīgi jums, kļūt par 
Maniem bērniem. 

9. Bet, līdz īsti pienāks šīs Zemes beigu laiks, tas turpināsies jums līdz šim vēl neaptverami 
ilgu laiku; jo, redzi, visa Zemes matērija sastāv no tiesātām un vispirms atbrīvotām dvēselēm! 
Rēķiniet vienu matērijas atomu uz vienu dvēseles substanci, un apsveriet, ka tādā ceļā, kādu Es 
jums jau vairākkārt rādīju, vienā gadā no matērijas tiesas var tikt atbrīvotas 10 000 reiz 10 000 
dvēseles, - un, proti, tā iemesla dēļ, ka ar tādu ikgadēju tik lielu cilvēku skaita pieaugumu, uz 
Zemes augsnes nevar pastāvēt vairāk dvēseļu, un jūs sapratīsiet, ka Zeme, kaut arī ar daudzām 
pārmaiņām, pastāvēs veļ ilgi arī materiālās attiecībās. 

10. Bet pie tam vēl nāk, ka Zemes matērija no Saules un no tās aptverošā ētera, vienmēr no 
jauna saņem papildinājumu, kas, protams, ir mērīgāks, kā tas, ko veido ikgadējais atbrīvošanas 
kvantums – un tā jūs vēl vairāk sapratīsiet, cik ļoti ilgi vēl ir atbīdīta šīs Zemes pastāvēšana, līdz 
tās pēdējam laikam. Vienīgi tas viss jau kopš mūžības no Manis tā ir kārtots, un laiks turpinās 
ilgi tikai miesas nastu vēl nesošiem cilvēkiem; bet Manā Valstībā laiku un tā ilgumu aplūkosiet 
ar pavisam citām acīm, un pavisam citādu izpratni un gudrību. – Redziet, tā ir tās lietas! 



 
150 

 

11. Bet nu atkal ejam ārā brīvā dabā! Jo visi klātesošie nu drīz no savā telpām nāks šajā zālē; 
bet iepriekš Es ar jums, nedaudzajiem, gribu jau atrasties ārā.” 

12. Kad Es ar Maniem Saviem mācekļiem un tieši ar Pēteri, Jāni, Andreju, Jēkabu un Mateju 
sarunājos, tad pie mums arī pienāca mūsu Lācars un sveicināja Mani, un Man jautāja, kad Es 
vēlētos baudīt brokastis. 

13. Un Es teicu: „Drīz pēc Saules lēkta, tā kā Es līdz vakaram došos kādā vietā, no kuras mēs 
tad atgriezīsimies tikai vakarā; bet pašu vietu, kuru mēs apmeklēsim, jūs uzzināsiet vēlāk.” 

14. Kad Lācars to dzirdēja, viņš gāja un visu nokārtoja; bet Es kopā ar tiem dažiem 
mācekļiem tūlīt gāju ārā, un Lācars Man drīz sekoja. 

101. DZĒRVJU BARS 

1. Apmēram tūkstoš soļu attālumā no Betānijas pilsētiņas atradās kāds brīvs pakalns, kas 
piederēja pie Lācara īpašuma. Mēs devāmies uz to, un drīz nu viegli tajā arī uzkāpām, tā kā tas 
tieši nebija sevišķi augsts, bet tā kā tas bija pavisam klajš, tad tas piedēvēja brīnišķu panorāmu, 
un no tā pavisam labi redzēja līdz Jeruzalemei. 

2. Kad mēs atradāmies pavisam virsotnē, tad mēs no ziemeļrietumiem gaisā ieraudzījām 
nākam lielu dzērvju baru, un Lācars domāja, ka tā esot reta parādība, redzēt šos putnus 
dodamies tālāk tik agrā rītā, jo parasti viņi lido apkārt tikai ap pusdienas laiku, bet visvairāk 
pēcpusdienas stundās. Tam vajagot nozīmēt kaut ko pavisam sevišķu, jo šiem putniem esot ļoti 
ass instinkts, un jau dienām ilgi iepriekš jūt kādas viņiem draudošas briesmas dabā, kur visi 
savas barības dēļ uzturas, gatavojas ceļam un pēc viņu vadoņa dotas zīmes, pēkšņi paceļas un 
dodas kādā drošākā vietā. 

3. ES teicu: „Tu šo putnu dabu patiesi esi ļoti labi novērojis, un tas šiem putniem ir dots; 
bet šeit viņi rāda arī kaut ko citu. Ja tu labi pārzinātu atbilstību starp garu un dabas pasauli – 
kas tev jau vēl būs -, tad tu arī šī rīta dzērvju lidojuma īsteno nozīmi pavisam saprastu; bet tā tu 
saproti tikai to, ko tu caur pieredzi zini par šo putnu dabu. 

4. Bet nu labi ievērojiet, ko šie, parasti, ārkārtīgi uzmanīgi putni, darīs, jo viņi lidos tieši 
pāri mums!” 

5. Pēc tam mēs uzmanīgi sekojām šo putnu lidojumam, kā tas skaistākā kārtībā mums 
tuvojās. Garajā kāsī bija ap 100 putnu, un precīzi septiņi veidoja īsu leņķa rindu, kas vienmēr 
pastāvēja no veciem, spēcīgiem un, zināmā kārtā, pieredzējušiem vīriešu kārtas vadoņiem. 

6. Kad dzērvju kāsis lidinājās virs mūsu galvām, mazākais, pie 40 vīru augstumā, tad tas 
apstājās, kāsis atraisījās, un tās 107 dzērves sāka lidot apļos, un nolaidās zemāk un zemāk, un 
to tik ilgi, līdz tās virs mums lidoja apkārt tikko septiņu vīru augstumā, un caur savu tieši ne ļoti 
labskanīgo dziesmu, mums zināmā veidā parādīja godu. Tas turpinājās pāris minūtes ilgi, un 
tad putni nolaidās lejā zem pakalna, līdzenumā, kur atradās diezgan liels dīķis, no kura Lācars 
mājas vajadzībām vilka zivis, kuras, protams, piederēja tikai parastām. Šajā dīķī putni dzēra cik 
daudz tas bija vajadzīgs viņu tālākam lidojumam. Kad visi redzami bija padzēruši, tad tie 
septiņi vecākie deva labi zināmo zīmi doties ceļā, un visi putni pēkšņi pacēlās gaisā, bet pirms 
aizlidošanas, vēl dažas reizes aplidoja ap pakalnu, uz kura mēs atradāmies. Bet pēc tam, 
lidodami apļos, viņi ātri pacēlās sākotnējā augstumā, tur tūlīt izveidoja iepriekšējo rindas 
kārtību, un tad devās pret ziemeļaustrumiem, tikai diezgan lielā attālumā viņi sava lidojuma 
virzienu mainīja, un devās uz dienvidaustrumiem un pazuda mūsu skatiem. 

7. Te Lācars vēlreiz teica: „Kungs un Meistar, ja to tā īsti uzmanīgi aplūko, tad arī tas ir 
pilnīgs brīnums!” 

8. ES teicu: „Kā tu vēlētos Man to izskaidrot tikai pēc tava prāta?” 



 
151 

 

9. Lācars teica: „Kungs un Meistar! Kā tas pavisam dabīgi izrādījās, tad tas arī jau tikai tīri 
dabīgos apstākļos bija brīnums, jo šie putni ir ļoti gudri, un, šķiet, ļoti labi zina vai spēcīgi jūt, ka 
mēs, cilvēki, un it īpaši mēs, jūdi, tieši neesam pieskaitāmi viņu draugiem, un tā arī vēl nekad 
nav dzirdēts, ka tieši šie putni draudzīgi tuvojas daudziem cilvēkiem. 

10. Pie grieķiem, kuri šiem putniem parāda sava veida dievišķu cieņu, tas tieši nav pārāk 
reti, ka šie putni viņiem varbūt tikpat draudzīgā veidā tuvojas, kā tas nu bija šeit; bet, kā teikts, 
pie mums, jūdiem, tas vēl nekad nebija [noticis], mazākais, cik man tas zināms, un pēc manas 
pieredzes. Un tā es to turu par patiesu brīnumu! Jo šie gudrie putni manīja, Kas nu atrodas uz šī 
pakalna – tieši arī viņu Kungs un Radītājs – un tas viņus pamudināja no lidojuma lielā augstuma 
nolaisties šī pakalna tuvākā tuvumā, lai šeit zināmā mērā, pēc viņu instinkta un viņu sajūtas, 
sveiktu un godinātu savu Radītāju un Kungu. 

11. Pie tam, manam dīķim arī vēl nekad nebija tas gods, ka dzērves, kas dzer tikai tīrāko 
ezera ūdeni, spirdzinātos no tā diezgan duļķainā ūdens. Viņas noteikti labi sajuta, ka Tu ar Tavu 
svēto un visvareno gribu, slepeni dīķa ūdeni svētīji un viņām spēcināji. Viņas noteikti to labi 
sajuta, un pēc padzeršanās, piecēlās gavilēdamas, vēlreiz riņķoja ap šo pakalnu, zināmā mērā 
Tev pateikdamās par ūdens svētīšanu, un tikai pēc Tev nestās pateicības, gavilēdamas pacēlās 
sava lidojuma sākotnējā augstumā, un tā, Tevis spirdzinātas, turpināja tālāk labi kārtoto 
lidojumu. 

12. Ka no šejienes viņas savu lidojumu tūlīt neturpināja dienvidaustrumu virzienā, tam, 
šķiet, iemesls gan vairāk ir viņu asais, gandrīz mūsu saprātu robežojošais, instinkts. Jo tādā 
virzienā viņas it kā par tuvu būtu pienākušas Nāves jūrai, kuras tālu sniedzošie ļaunie 
izgarojumi viņām viegli varētu nodarīt ko ļaunu. Tādēļ viņas, varētu teikt, pavisam gudri 
sākumā devās ziemeļaustrumu virzienā, un, kad viņas atradās ārpus briesmām, kas viņām 
varbūt draudēja [dēļ] ļaunās jūras lielākā tuvuma, tikai tad viņas devās virzienā, kurā noteikti 
bez briesmām varēja sasniegt viņu galapunktu. 

13. Tas, pēc mana pavisam dabīgā novērojuma un uzskata, katra cilvēka acu priekšā, kas 
kopš jaunības bija ieradis visas parādības dabas pasaulē novērot ar asāku skatienu, un arī 
rosīgāku saprātu, kā to mēdz un īstenībā spēj darīt, parasti, pasaules gudrie, nu ir patiess 
brīnums. – Vai es runāju pareizi, ak, Kungs un Meistar?” 

14. ES teicu: „Jā, jā, Mans mīļais draugs un brāli, tu šo lietu ļoti labi aptvēri, jo tā lieta, 
aplūkota tikai no dabīga viedokļa, arī tāda ir. Bet aiz tā, protams, slēpjas kāda vēl neticami 
dziļāka gudrība, bet, ko tikai tas var saskatīt, kas atrodas kādā iekšējā garīgā redzē un sajūtā, un 
savas matērijas nāvi ir tiktāl uzvarējis, ciktāl viņš tai savā dvēselē vēl ir pacēlies pāri, un to 
nebaidās. 

15. Bet, lai jums visiem, šeit klātesošiem, arī par to ir kāds mājiens, tad Es gribu jums to 
īpaši dot, pirms citi mūs vēl atradīs; un, tātad, uzklausiet Mani!” 

102. DZĒRVJU KĀŠA GARĪGĀ ATBILSTĪBA 

1. (Kungs:) „Redziet, dabas pasaulē viss, kas atrodas visās trīs dabas valstīs, un visas, lai 
cik nenozīmīgas parādības, apgaismotai cilvēka dvēselei ir raksti un valoda! Un tā tas bija un ir 
arī mūsu novērotais dzērvju kāsis. Ka šie putni Man šeit apliecināja zināmu godāšanu, tas ir 
pavisam noteikti; bet būtu neprātīgi pieņemt, ka šie putni būtu Mani pazinuši. Tā lieta ir 
pavisam citāda, un tas, jums šķietami, ļoti brīnumainais, pavisam priecīgi atgriežas atpakaļ 
dabīgā. 

2. Redziet, katram cilvēkam kā garīgi, dvēseliski un dabīgi ķermeniski dzīvojošai būtnei, ap 
sevi tāpat ir ārējās dzīvības atmosfēra, kā tāpat katram pasaules ķermenim, katram atsevišķam 



 
152 

 

akmenim atkal īpaša sev, un tā, katram kokam un katram stādam pēc sava veida, un tāpat arī 
katram dzīvniekam; jo bez tādas ārējās dzīvības atmosfēras nevarētu pastāvēt nekāda zeme, ne 
akmens, ne kāds cits minerāls, ne stāds un kāda dzīvnieciski dzīvojoša būtne. 

3. Bet, ka tā lieta ir tā, to katrs no jums var redzēt pēc no jums jau noteikti pārbaudītās 
pieredzes, ka jūs p.p. priežu silā tiekat pārvaldīti no pavisam citām sajūtām, kā kādā ciedru 
mežā. Pavisam citādas izjūtas pārņem cilvēku, kad viņš atrodas uz kaļķa klints, un citāda uz 
granīta klints; vērīgam cilvēkam cita sajūta ir vīna kalnā, un cita kādā vīģu koku dārzā; un šī 
mainīgā sajūta cilvēkam ir, tuvojoties dažādiem dzīvniekiem, un vēl vairāk, tuvojoties dažādiem 
cilvēkiem. Ļoti jūtīgs cilvēks to bieži sajūt jau no ievērojama attāluma, un jūt, vai viņš sastaps 
labu vai ļaunu cilvēku. 

4. Un, redziet, to sajūt arī dzīvnieki, un daži daudz asāk, kā kaut kāds materiāls un par 
Dievu un patiesību maz domājošs cilvēks. 

5. Ja cilvēks ir pilnīgi laba veida, un savā dvēselē ir dievišķa Gara pildīts, tad viņa ārējās 
dzīvības atmosfēra kļūst arī arvien spēcīgāka un sāk sniegties tālu. Ja tāds cilvēks tad tuvojas 
pat plēsīgiem zvēriem, tad viņi tiek caurstrāvoti no viņa ārējās dzīvības atmosfēras, un kļūst 
lēnīgāki, viņam tuvojas draudzīgi, un nedara viņam nekā ļauna, un ar savu gribu viņš viņiem 
pat var pavēlēt, un viņi viņam paklausīs. 

6. Piemērus par teiktā patiesību jūs atrodat pie zemes pirmtēviem, pie patriarhiem un 
praviešiem, un šajā laikā Man līdzās jūs jau paši to daudzkārt pārbaudījāt. 

7. Tagad noteikti Man Pašam un kopā ar Mani, arī jums, virs mums gan ir vistālāk 
sniedzošā, augstākā spēka pilna, bagāta un pilnīga ārējās dzīvības atmosfēra! 

8. Mūsu redzētām dzērvēm, kas visu vasaru uzturējās Grieķijas ziemeļu purvos un nelielos 
ezeros, nu rudenī ir pienācis viņu ceļošanas laiks, ko viņām norāda viņu asais instinkts. Šīs, no 
tuvākā purva ieraudzītās dzērves, arī vispirmāk un visvairāk sajuta mūsu ārējās dzīvības 
atmosfēru un sekoja savai dziņai. Kad viņas pilnīgi nonāca šeit, viņas pārņēma tik liela 
labsajūta, ka viņas apstājās, laidās lejup, mūsu pilnīgā tuvumā, un šeit, ap mums riņķodamas, 
baudīja lielu svētlaimi. Viņas kļuva kā pilnīgi paēdušas, un tādēļ arī dzēra, - pirmkārt, lai 
dzesētu slāpes, un, otrkārt, lai būtu krājumi tālākam lidojumam, tā kā viņu ceļojuma mērķis bija 
Indijas lielie līdzenumi. 

9. Redziet, ko tad jūs, pēc jūsu domām, pie dzērvēm ticējāt vērojam kā ko brīnumainu, tam 
pamatā bija kaut kas pavisam dabīgs, bet ko, protams, tikai tas var atzīt, kas labi pazīst visas 
radības pilnīgu iekārtojumu. 

10. Tas viss gan arī ir brīnums, bet ne tāda veida brīnums, kas no akliem cilvēkiem tā tiek 
uzskatīts kā brīnums, it kā tas būtu dievišķas maģijas brīnums, bet gan garā modinātiem 
cilvēkiem, pavisam dabīga veida brīnums. 

11. Ja nu stundas laikā varbūt atlidotu otrs dzērvju bars, tad jūs pie tā piedzīvotu pavisam 
līdzīgu parādību, bet, ko jūs arī aptvertu labāk kā pirmo. 

12. Bet, ko ar rakstu un valodas iekšējo garīgo atbilstību tad tāds dzērvju lidojums izsaka? 
Kas var šo ainu lasīt un vārdos uzticami un patiesi, un saprotami izteikt? Redziet, tas ir pavisam 
cits jautājums, kas noteikti ir grūtāk atbildams, kā tas, ko jūs no parādības turējāt par īstu 
brīnumu! 

13. Šie putni apdzīvot tikai tīrus purvus ezeru tuvumā, kuriem ir tīrs ūdens; smirdošās un 
pūstošās peļķēs viņi diezin vai jelkad būs sastopami. Viņu barība ir veselas un dzīvas zivtiņas, 
un arī citi tīri ezeru tārpi. 

14. Nu, tīrs ūdens garīgā atbilstībā apzīmē tīru, un ne caur ko nesaduļķotu pilnīgu, patiesu 
Debesu izpratni. 

15. Tātad, šie dzīvnieki attēlo cilvēkus, kas vienmēr cenšas tiekties pēc tīras izpratnes un 
savas dvēseles paēdināt ar dzīvām, tīrām zivtiņām (dzīvo Dieva vārdu) un tīriem tārpiem (tīras 
dabas sfēras izpratnes pieredzi). 



 
153 

 

16. Tādēļ, ka šeit minētie dzīvnieki nodarbojas tikai ar tīru, mēs pie viņiem redzam 
dominējošu inteliģenci un kārtību visā, ko mēs zinām no viņu darbības sfēras. Kur viņi dzīvo, 
viņi nostāda ļoti rūpīgus sargus, kuri ar kādu zināmu skaņu visam baram paziņo, ka tam 
tuvojas kāds ienaidnieks, jo noliktie sargi ar savu aso izjūtu jau no tālienes nemaldīgi sajūt 
ienaidnieku, tālu pa priekšu ejošo ārējās dzīvības atmosfēru. Tāpat šie dzīvnieki arī precīzi zina 
viņu ceļošanas laiku, un, kad tas uzsākams, tas vienmēr notiek ar lielāko uzmanību un kārtību, 
kā jums par to jau bieži bija izdevība pārliecināties. 

17. Redziet, tāpat arī lai katrs cilvēks un beigās kāda visa liela draudze, no savas tīras 
izpratnes, visu nostāda zināmā, iespējami labākā kārtībā, visā rīcībā ievēro uzmanību un 
gudrību, un ar to visai dzīvībai un mūžībai gūs labākos un noteiktākos panākumus! 

18. Dzērvju taisnā lidojuma līnija nozīmē stingru un noteiktu raksturu, nekad nenovirzoties 
no reiz labi atzītas patiesības, jo ar šādu, noteikti, ļoti taisnu, garīgu virziena un ceļojuma līniju, 
cilvēks visdrīzāk nonāk pie dzīvībai svētīga mērķa. 

19. Pie šo putnu tālākā ceļojuma, jūs visas garās līnijas priekšgalā pamanījāt septiņus 
vadoņus. Redziet, tas vēlreiz izriet no tīras barības. 

20. Ja nu kādas draudzes cilvēka dvēseles tiek barotas ar tīras patiesības ēdienu, tad viņi no 
sava vidus arī drīz un viegli atradīs gudrākos, un viņiem nodos nu pilnīgi uzticēt vadību, bet tad 
arī, cik ilgi viņi uz zemes dzīvo, paliek viņu vadītāji un vadoņi, un, ja kāds no viņiem aizceļo otrā 
pusē, tad viņš tiek aizvietots ar kādu cienījamu draudzes locekli, un otrā pusē aizceļojušais 
gars, šurp arī no viņpasaules, kā patiess sargeņģelis būs nomodā par atpakaļ palikušo draudzi, 
un ar to būs svētākā apvienībā un satiksmē, un ietekmēs to pamācoši, kā tas arī bija pie 
pirmtēviem, patriarhiem un daudziem praviešiem. Un tā, tāda labi kārtota draudze, noteikti jau 
šeit uz šīs zemes vienmēr atradīsies patiesā, dievišķā svētlaimē. 

21. Jo tikai tas cilvēks, kuram jau šajā dzīvē pilnā mērā ir iekšējas dzīvības gaisma, pie kam 
viņš skaidri izprot Dievu un Viņa mīlestības pilnākos un gudrākos nodomus ar cilvēkiem, un 
savā priekšā skaidri redz ne nāvi, bet gan tikai mūžīgu, vissvētlaimīgāko dzīvību, arī jau šeit uz 
zemes, var būt laimīgs pavisam brīnišķā veidā, kamēr kāds cits cilvēks, kas neatrodas tādā 
dzīvības kārtībā, krīt no vienām šaubām otrās, baida sevi ar dažādām tumšām domām, un, lai 
tās aizdzītu un sevi apreibinātu, beigās metas rokās visādām jutekliskām baudām, un tā vietā, 
lai kļūtu Debesu bērns, kļūst tikai elles un tās senās tiesas bērns. 

22. Tie septiņi vadoņi arī attēlo Dieva Debesu labā un patiesā pilnu skaitli, tādēļ, ka tādā 
pilnā skaitlī, kā bagātīgākā kārtībā darbojoties, ir attēloti jums jau pazīstamie septiņi Dieva gari. 
Tādēļ katrai draudzei pietiek ar septiņiem pārstāvjiem septiņu Dieva garu kārtībā; bet pie tam 
katram sevī, kā pilnīgi darbīgiem, vajag būt tiem septiņiem gariem, bet, vadot draudzi, 
pārstāvēt vienu, galveno Garu. 

23. Kāda tāda draudze Dieva priekšā tad kļūst kā viens pilnīgs cilvēks, kā tas ir Debesīs, kas 
sastāv no neskaitāmi daudzām apvienībām, pie kam, katra apvienība zināmā mērā attēlo vienu, 
pilnīgu cilvēku. Starp apvienībām starpība pastāv tikai tajā, ka neskaitāmi dažādās attiecībās 
vienā vai otrā apvienībā, viens vai otrs Dieva Gars parādās kā vairāk vai mazāk bagātāk izglītots 
un pārstāvēts. 

24. No šīm nu parādītām attiecībām, kas starp vairāk un mazāk, iet līdz bezgalībai, 
materiālā pasaulē arī rodas bezgala daudzas, un dažādas formas, tāpat kā no septiņām 
vienkāršām pamatkrāsām var tikt radīta visu iespējamo krāsu bezgala daudzveidība, un no 
septiņiem vienkāršiem toņiem mūzikā var tikt radīta nekad nebeidzama melodiju 
daudzveidība un apburoša harmonija. 

25. Redziet, kā Es jums nu pavisam īsā pārskatā par dabu un dzērvju lidojumu radīju 
atbilstošu garīgu un debešķīgu ainu, tāpat visā, ko jums šī zeme piedāvā redzēt, dzirdēt, saost, 
nogaršot un sajust, arī pastāv atbilstība. Bet ne miesa, ne jūsu bailīgā dvēsele, bet gan vienīgi 
dzīvais un mūžīgais Dieva gars jūsu sirdīs var jums tam dot atvēršanas atslēgu. Tādēļ tiecieties 
pēc jūsu gara atkalatdzimšanas jūsu dvēselēs, un visa radība ar visām tās neskaitāmi daudzām 



 
154 

 

parādībām, kļūs jums liela un atvērta grāmata, kurā jūs labi varēsiet redzēt un aptvert 
dievišķās mīlestības, gudrības un varas pamatu! Vai jūt to nu labi sapratāt?” 

26. Visi teica: „Jā, Kungs, Tu lielais Dievs un Meistars kopš mūžības, jo šoreiz Tu atkal reiz 
runāji pavisam skaidri un atklāti. Kas Tavā skolā nekļūst labs, apgaismots un gudrs, tas tad 
noteikti tāds nebūs nekad un nekur!” 

103. ROMIEŠU IERAŠANĀS PIE KUNGA 

1. Pēc tam Lācars teica: „Kungs un Meistar! Bet patiešām žēl, ka šo ļoti sevišķo mācību 
nevarēja dziedēt arī ļoti zinātkārie, krietnie romieši! Ko mēs viņiem teiksim, jo viņi mums 
noteikti jautās, kas viss viņu prombūtnē notika? Vai mēs drīkstam viņiem ko darīt zināmu no 
lielās pamācības par dzērvju lidojumu?” 

2. ES teicu: „Ja Es to būtu atzinis par viņiem labu un vajadzīgu, tad Es noteikti jau pirmais 
būtu parūpējies, lai viņi pie tā piedalītos, bet, tā kā pagaidām tas viņiem vēl nav vajadzīgs, bet 
gan tikai jums, nedaudziem, pazīt Dieva Valstības dziļākus noslēpumus, tad Es to arī, kā kaut ko 
sevišķu, rādīju un atklāju tikai jums, nedaudziem. 

3. Bet tieši romieši, kā pirms viņiem arī grieķi, no seno ēģiptiešu nesaprastām senām 
mācībām, kuri pilnīgi pareizi pazina atbilstību starp dabas un gara pasauli, tās noveda tumšākā 
pagānismā un elkdievība, un vairāk kā puse viņu priesteru nodarbojas ar šīs pasaules dabas 
parādībām, un no tām izdara visādus pareģojumus. Dažādu putnu rīta lidojums tam nolūkam 
viņiem ir ļoti noderīgs, kā arī pirms ausmas nogalināto dzīvnieku asinis un iekšas, tāpat vējš, 
mākoņu kustība, nakts zvaigžņu stāvoklis un debess krāsas; viņi arī rītos kurina uguni, un no tā 
dažnedažādi pareģo, un par to lieliem un maziem liek maksāt. Ja tie, šeit esošie romieši, nu būtu 
Mani dzirdējuši tā runājam par dzērvju lidojumu, tad viņi mums tūlīt būtu uzmākušies ar 
neskaitāmiem jautājumiem par ļoti daudzām parādībām, kuras viņi piedzīvoja, un no tām par 
viņu zīmju tulkotāju pareģojumiem, no kuriem šad tad dažs ir piepildījies, nu mums būtu 
dienām ilgi ko darīt, līdz mēs pēc patiesības tikai daļēji varētu viņus apmierināt. 

4. Ja viņi dzīvos un darbosies pēc Manas Mācības, tad caur to viņi savu garu jau tāpat vedīs 
visās citās gudrībās; bet, ja viņi nu zinātu arī to, ko Es jums nu uzticēju, tad viņi mājās gandrīz 
vai nedarītu neko citu, kā ar visu dedzību novērotu dabas pasaules parādības un censtos tās 
atminēt, bet, pie tam, trūkstot gara un dvēseles vienotībai, kristu visādos maldos, kas viņu 
iekšējās dzīvības attīstībai patiesi nebūtu svētīgi. Šī iemesla dēļ, Manis jums izskaidroto, 
pagaidām paturiet pie sevis! – Bet nu visi drīz būs pie mums, tā kā viņi no Rafaēla uzzināja, kur 
mēs atrodamies.” 

5. Tikko Es to tiem nedaudzajiem pateicu, kad no pilsētiņas jau arī nāca ārā vesels bars, 
drīz mūs ieraudzīja un nāca pie mums. 

6. Bet pēc Manas gribas Rafaels jauniešus veda uz kādu citu, lielāku pakalnu, un ar viņiem 
nodarbojās. Kad viņš jauniešiem rādīja pakalnu, uz kura Es atrados, tad visi nokrita uz ceļiem, 
un no visas sirds slavēja un cildināja Mani kā labo, mīļo Tēvu. 

7. Bet nu jau pienāca arī romieši un visi citi mācekļi. Nebija klāt tikai daži atgrieztie 
templieši, kuru sievas un bērni atradās Betānijā, tādēļ, ka tieši no savām sievām un bērniem 
bija ieraudzīti un tādējādi aizkavēti, par ko viņi nebija vainīgi; jo Es Pats to pielaidu, lai tad pa 
dienu viņiem no tiem būtu miers. Ar minētiem templiešiem mēs tad arī satikāmies tikai pie rīta 
mielasta. 

8. Kad romieši vispirms pienāca pie Manis uz pakalna, viņi Mani uz laipnāko sveicināja un 
Agrikola teica: „Ak, Kungs un Meistar, cik priecīgi mēs tomēr esam, ka mēs tevi atkal atradām, 
un, ka mēs nu redzam, ka Tu ar Tavu svēto Personību mūs neesi atstājis! Tā kā mēs mājā Tevi 



 
155 

 

neatradām, mēs visi baidījāmies un domājām, ka Tu kopā ar nedaudzajiem mācekļiem varbūt 
jau uz visu dienu aizceļoji. Tavi mājā palikušie mācekļi paši domāja tāpat kā mēs, tādēļ, ka 
vakar ļoti gudru iemeslu dēļ, Tu nevienam negribēji paskaidrot, ko Tu šodien varbūt uzsāksi. 
Mūsu jautājumu un minējumu beigās Rafaels mums paskaidroja, ka Tu atrodies šeit. Tad mēs 
arī steidzīgi devāmies ceļā, steidzāmies šeit, un sev par apmierinājumu, Tevi arī atradām. Un nu 
mēs esam pārmēru priecīgi, ka Tu, kas mums esi viss, nu atkal esi mūsu vidū.” 

9. ES teicu: „Tātad, arī Es priecājos, ka jūs, vēl tik diezgan agri pirms Saules lēkta, 
ieradāties pie manis, jo kas par Mani priecājas un Mani mīl, par to arī Es priecājos un mīlu viņu. 

10. Bet nāks laiks, kurā cilvēki arī Mani meklēs, bet tik drīz un viegli neatradīs, kā tas nu ir 
pie jums. 

11. Bet, kas sirdī nopietni un pēc Maniem vārdiem patiesi Mani meklēs, tas Mani arī atradīs, 
un viņam būs liels prieks, ka ir Mani atradis. Bet, kas Mani reiz atrada, tas Mani arī vairs 
neatstās. Viņa mīlestības un pacietības lielākai pārbaudei Es uz zināmiem acumirkļiem šad un 
tad gan viņa priekšā aizklāšu Savu vaigu, bet tādēļ viņu neatstāšu. 

12. Bet labi tiem, kurus Es īsti daudz pārbaudīšu, jo no tā viņi pazīs, ka Es viņus ļoti mīlu! Jo 
kas tiek daudz pārbaudīts, un pārbaudījumus labi iztur, tas viņpasaulē Manā Valstībā tiks likts 
priekšgalā daudzam un lielam, bet kas, viņa vājuma dēļ, tiks mazāk pārbaudīts, tas arī tiks likts 
mazākā un niecīgākā priekšgalā. 

13. Bet Mana Vārda un patiesības dēļ, jums arī vēl būs jāiztur dažs labs pārbaudījums, un 
jūsu pacietībai, kas jūsos vēl ir tas vājākais gars, nepaies secen uguns pārbaudījums. Bet, kad 
tas pār jums nāks, tad atcerieties šo pakalnu, un, ka Es jums to iepriekš pasludināju. Bet sirdī 
arī padomājiet, ka Garā Es nākšu pie jums, jūs spēcināšu un palīdzēšu! To visu sevišķi labi 
ievērojiet! Jo šajās dienās un arī turpmākos laikos pieļauj spēku, un, kas to [Dieva Valstību] ar 
spēku rauj pie sevis, tie to arī mantos. Bet turpmākos laikos būs tā, kā Es jums caur līdzību 
rādīšu.” 

104. LĪDZĪBA PAR IZSALKUŠO CEĻINIEKU 

1. (Kungs:) „Bija kāds cilvēks, kuru naktī ceļā sāka ļoti mocīti izsalkums. Tad pusnakts 
stundā viņš nonāca kādas apdzīvotas vietas tuvumā. Tur bija māja, kas līdzinājās viesnīcai; bet 
mājā visi jau gulēja. Bet ceļinieks sāka pie mājas durvīm un arī pie logiem klauvēt, un, kad viņš 
kādu laiku klauvēja, viesnīcas kungs pamodās, gāja pie loga un neapmierinātā balsī vēlajam 
ceļiniekam jautāja, kas tad esot, ka viņš tik vēlā nakts stundā tik nekaunīgs klauvē pie durvīm 
un logiem. 

2. Bet ceļinieks teica: „Ak, kungs, es nāku tālu ceļu, un visu dienu neko neesmu dabūjis ēst 
un dzert, tā kā visā ceļā caur tuksnesi nebija sastopama neviena māja un neviena viesnīca. 
Tādēļ es tev lūdzu, apžēlojies par mani, un dod man maizi, ka es varu apmierināt izsalkumu un 
spēcināties, - citādi es mirstu badā!” 

3. Tad viesnīcas kungs runāja: „Kā gan tu iedomājies tik vēlā nakts stundā man prasīt 
maizi?! Pagaidi līdz pienāks diena!” 

4. Bet ceļinieks ar šo atbildi neļāva sevi strupi atraidīt, un vēl vairāk un vēl neatlaidīgāk 
viesnīcas kungam prasīja maizi. 

5. Tad viesnīcas kungs tomēr piekāpās, - un, ja arī viņš ceļiniekam prasīto maizi zināmā 
mērā deva ne aiz līdzcietības, tad viņš tik vēlā naktī to viņam tomēr deva bezkaunīgās lūgšanas 
dēļ. 

6. Un, redziet, no šīs ainas jūs variet secināt, ka kāds cilvēks, kas visu savu zemes dzīves 
dienu ceļā caur pasaulīgu maldu tuksnesi, noteikti nevarēja atrast un saņemt maizi savas 



 
156 

 

dvēseles dzīvībai, pie tam, ienākdams dziļā dzīvības naktī, beigās, tādēļ, ka viņš tomēr turpināja 
iet, nonāca kādā viesnīcā, par kuru viņš, mazākais, bija pārliecināts, ka tajā atrodama dzīvības 
maize. 

7. Tad viņš arī sāka klauvēt un lūgt, un viņa laika beigās, viņam tomēr vēl tika piešķirts tas, 
ko viņš ilgi un veltīgi bija meklējis pasaules tuksnesī. 

8. Un, redziet, tas nozīmē šajās dienās un vēl vairāk turpmākos, tumšos laikos, Dieva 
Valstību pie sevis raut ar spēku; jo kas tad meklēs, tas arī atradīs, ja viņš nepaliek stāvam uz 
tuksnešainā ceļa. Kas klauvēs pie durvīm, un, ja arī naktī, – tam tomēr jātiek atvērtam, un kas 
tad neatlaidīgi lūgs, tam arī tiks dots, tas, ko viņš lūdza! – Vai jūs šo ainu labi sapratāt?” 

9. Agrikola teica: „Kungs un Meistar, mēs šo ainu gan sapratām, bet tajā, kā es secinu, tieši 
nav kas iepriecinošs, kā mēs to saņemam no daudzām citām Tavām mācībām un vārdiem. Tā 
gan ir taisnība, ka kādas lielas laimes iegūšanai, iepriekš vajag arī lielus upurus un pūles, bet 
pēc manām domām, pilnīgi nopietna un stingra griba pilnīgi dzīvot pēc Tavas Mācības – ko pēc 
mana vērtējuma es tieši neuzskatu par sevišķi grūtu, kas prasa ārkārtēju piepūli – pie kam Tu 
Pats tomēr teici, ka Tavs jūgs esot maigs, un Tava nasta – viegla -, tad man nu vajag atklāti 
atzīties, ka šajos Tavos vārdos, pēc kuriem šajās dienās, kā arī kādos turpmākos tuksnešainos 
laikos, Dieva Valstība pie sevis varēs tikt pierauta tikai ar lielu spēku un piepūli, es nevaru 
atrast nomierinošo, maigo jūgu un vieglo nastu. 

10. Bet gan šajos Tavos vārdos es atrodu, ka Tavas Mācības izplatīšana, cik arī dievišķi 
patiesa, tā, galu galā, aiz sevis vilks daudzas un lielas cīņas un pat asiņainus karus. Jo, ja uz šīs 
zemes, saskaņā ar brīvas gribas saglabāšanu un iespējami labu izglītošanu, tiem daudziem 
velniem un tikai nedaudziem cilvēkiem eņģeļiem, ir vienādas un ne ar ko citu kā, augstākais, 
caur valsts likumiem nedaudz ierobežotas rīcības tiesības, tad Dieva Valstības iemantošanai, 
protams, gan vajag daudz spēka; bet ar maigo jūgu un vieglo nastu, Kungs un Meistar, tas 
izskatās pavisam trūcīgi! 

11. Tas ir tikai mans uzskats, un es nedomāju, ka tieši nemaz nav taisnība; bet es Tevi tomēr 
lūdzu, lai Tu mums to, kā īsti Dieva Valstībai vajag pielietot spēku, lai to pierautu pie sevis, 
vēlētos nedaudz tuvāk apgaismot. Jo es vēlētos Tavu maigo jūgu un vieglo nastu satuvināt 
nedaudz tuvāk ar spēku!” 

105. KO TAS NOZĪMĒ, DIEVA VALSTĪBAI PIELIETOT VARU 

1. ES teicu: „Draugs, nopietni gribošam katras pūles un darbs ir maigs jūgs un viegla nasta; 
bet, ja pie kāda nopietna darba tu baidies piepūlēties, tad ar to tu gan nesasniegsi vēlēto 
ieguvumu, un pareiza piepūle un spēku sasprindzinājums tieši ir tā vara, ko katram cilvēkam 
vajag pielietot Dieva Valstībai, lai to piesavinātos. 

2. Redzi, jūs paši Dieva Valstībai pielietojat patiesi lielu varu, bet, tādēļ, ka jūs visā 
nopietnībā gribat to piesavināties, tad jūs arī nebaidāties nekādu upuru un pūļu, un Mans jūgs 
jums tomēr liekas maigs un Mana, jums uzliktā nasta, viegla un niecīga. Padomājiet tikai, ka jūs 
aiz mīlestības uz Mani, ņemat sev līdzi daudzos jauniešus, un viņus Manā Vārdā uz labāko 
apgādāsiet! Bet tāpat ņemsiet arī nabaga ģimeni no Emmas, Helisa ģimeni un tāpat vairākus 
atgrieztos farizejus kopā ar viņu sievām un bērniem, un arī par viņiem rūpēsieties? Un, redziet, 
tajā ir ļoti liela vara, ko jūs kā pagāni pielietojat patiesai Dieva Valstībai, un to pilnīgi raujat pie 
sevis, un jūs to darīsiet ar vēl lielāku varu, tā kā pilnīga ticība Man, jūsu mīlestība uz Mani un 
patiesi laba griba jūs piespiedīs darīt vēl vairāk, kā jūs jau līdz šim darījāt! Un tas viss jums 
tomēr būs maigs jūgs, un viegla nasta, tādēļ, ka jūs paši to labprāt un pilnā nopietnībā gribat. 



 
157 

 

3. Ja tu, draugs, to aplūko un novērtē ar pareiza prāta acīm, tad tev gan jāsaprot, ka šeit tas 
maigais jūgs, vieglā nasta un Dieva Valstībai pielietojamā vara noved pie viena un tā paša. 

4. Bet, ja tu, p.p. aplūko mūsu templiešus un līdzās ļoti daudzus pasaulīgus cilvēkus, tad 
jautā sev pats, vai tas, ko jūs Dieva Valstības iegūšanai darāt pavisam viegli, viņiem viņu gribai 
nebūtu tāds varas sasprindzinājums, ar kuru viņi tūlīt varētu pārbīdīt zemes kalnus? Un, ja viņi 
Dieva Valstībai nevarētu pielietot tādu varu, kā jūs tai jau draudzīgi darījāt, tad viņi arī patiesi 
neko neiemantos! 

5. Un kā tas nu ir šajās dienās un šajā laikā, tā pie pasaules cilvēkiem būs arī turpmākos 
laikos. Jo šai zemei nekad netrūks pasaulīgi cilvēki, un viņiem Mans jūgs neliksies maigs un 
Mana nasta viegla. Un, ja savās pēdējās dienās viņi varbūt tomēr viņu zemes dzīves ilgajā naktī 
gribēs iemantot Dieva Valstību, tad viņiem vajadzēs sākt klauvēt pie durvīm, lai iegūtu tikai 
nedaudz maizes, no kuras sasniedz tikai zemākās Debesis, savas dvēseles dzīvības 
paēdināšanai. 

6. Tādēļ tie, kas Manis dēļ dara daudz un nes daudzus darbīgus upurus, arī daudz mantos 
no Dieva valstības, bet, kas līdzīgi nakts ceļiniekam, sava pasaules ceļojuma beigās Manu 
durvju priekšā sāks nopietni klauvēt un lūgt, tas gan arī netiks atstumts, bet viņš iemantos tikai 
nedaudz ,tādēļ, ka viņš arī maz pūlējās Dieva Valstības iegūšanai, un to tikai tad sāka meklēt, 
kad viņu uz to spieda galējākais posts. 

7. Ka tāds cilvēks Dieva Valstībai pielietoja tikai ļoti niecīgu varu, noteikti ir viegli 
saprotams, un tādēļ arī viegli saprotams, ka tādam cilvēkam nebūs sagaidāma nekāda liela 
Dieva Valstības daļa; jo ar kādu mēru kāds šeit mēra, ar tādu pat mēru viņam Dieva Valstībā arī 
tiks atpakaļ atmērīts. 

8. Kas, tātad, Dieva Valstībai, lai to iemantotu, pielietoja lielu varu, tas tajā jau arī šeit uz 
zemes sasniegs lielu spēku un varu, bet kas Dieva Valstībai, lai to iemantotu, pielietoja tikai 
nelielu varu, tas tajā arī iemantos tikai pavisam nelielu spēku un varu, un taipusē mūžam 
nesasniegs to, kuri jau šeit uz šīs zemes Manā priekšā kļuva lieli un vareni. Vai tu, Mans draugs, 
to nu labi saprati?” 

106. PAR VIŅPASAULI 

1. Agrikola teica: „Jā, Kungs un Meistar, nu man, protams, viss kļuva skaidrs, un mēs visi no 
mūsu sirds dziļākiem pamatiem Tev pateicamies par šo Tavu mums tik mīļi un žēlīgi piešķirto 
pamācību!” 

2. Kad romietis izteica šo pateicību, tad austrumos jau arī sāka kļūt ļoti zeltaini gaišs, un 
dabā kļuva ļoti rosīgi. Putniņi daudzveidīgākā veidā sāka atskaņot savas dziesmas, svaigais rīta 
vējš sāka pūst dzīvāk un ne tieši niecīgā dīķa īsti skaistā ūdens virsma viļņojās it kā arī tai būtu 
prieks par rīta vēja glāstiem. Tāpat atdzīvojās arī zāle, un zilie un smaržīgie dūmi no māju 
kamīniem no rīta vēja gaisā tika aizpūsti visādās retās formās un pārmaiņās. Un tā tas 
piedāvāja ļoti skaistu un līksmi kustīgu rīta ainu. 

3. Kad mēs visi ar lielu prieku un patiku kādu laiku šo rīta ainu vērojām, un pie tam kļuva 
arvien gaišāks, tad no austrumiem šeit atlidoja daudzas ūbeles, nolaidās pie dīķa un dzēra 
ūdeni. 

4. Romiešiem tas patika un mūsu Markuss teica: „Kungs un Meistar, redzi, mūsu dažkārt 
ne neveiklie laika iztulkotāji, ja šajā laikā šeit no austrumiem nāktu šīs sugas putni, dotu 
mājienu par agru, bet īsu ziemu, bet janvāra mēnesī tad jau iestātos pastāvīgs pavasaris. Nu, tas 
biežāk piepildās kā nepiepildās. Bet Tu, kā visas dabas Kungs, mums to varēsi darīt labāk 



 
158 

 

zināmu, un arī tas mums būtu labi, lai, stāvēdami uz labāka pamata, varētu apkarot dažus 
vietējos maldus. – Ko Tu, ak, Kungs, saki uz to, ko es Tev teicu par šo putnu lidojuma nozīmi?” 

5. ES teicu: „Par to, draugs, nezaudēsim daudz vārdu! Bet visa tava zīmju iztulkošana gan 
atvasināta no senas pieredzes, un šur un tur kas patiess pie tā vēl var būt pielipis; bet zem 
grieķiem un sevišķi pie jums, romiešiem, caur visādiem fantastiskiem papildinājumiem, tika tā 
sakropļota, ka tajā nu vairs nav pielipusi gandrīz neviena patiesa zilbe. 

6. Bet te šis dūju bara lidojums nenozīmē neko citu, kā šie baloži rītos parasti steidzas uz 
dīķi un te padzeras, lai tad saviem apkārt lidojumiem gūst lielāku spēku; jo bez ūdens neviens 
putns beigās nevarētu lidot. 

7. Bet kāpēc lidošanai katram putnam nepieciešams ūdens, to jūs tagad vēl ilgi nevarat 
aptvert, bet nākamo laiku cilvēki pamazām uzzinās šo noslēpumu.” 

8. Kad Markuss no Manis to dzirdēja, tad viņš vairs nejautāja pēc zīmju nozīmes, bet 
pavisam priecīgi atkal vēroja rīta skaisto ainu. 

9. Kad mēs visi tā īsti priecīgā garastāvoklī vērojām skaisto rīta ainu, kas caur to ieguva 
dzīvīgumu, ka gani savus lopus dzina ganībās, un citi cilvēki sāka nākt ārā savos lauku darbos, 
tad pie austrumu horizonta sāka veidoties tā saucamie aitu mākonīši, kuri tika spēcīgi 
apgaismoti no jau ļoti tauvojošā Saules lēkta un piedāvāja ārkārtīgi skaistu skatu. 

10. Tad Mans Markuss teica: „Kungs un Meistar, patiesi, šis rīts ir tik skaists, ka es pavisam 
nevaru atcerēties jebkad redzējis ko skaistāku! Te jau gandrīz varētu teikt: Tavās īstenās 
Debesīs arī nevar izskatīties skaistāk un lieliskāk!” 

11. ES teicu: „Ak, tu, Mans draugs, savā dvēselē tu nu gan esi ļoti priecīgi satraukts, un šo 
pārejošo rīta greznumu salīdzini ar patiesām, mūžīgām Debesīm, un tev tas ir ļoti piedodams, 
tādēļ, ka uz šīs zemes nevari sev stādīties priekšā Dieva Debesu bezgalīgo, nesalīdzināmo 
skaistumu un diženumu! Ja Es tikai uz acumirkli tevi tur garā paceltu, tad tu uz šīs zemes vairs 
nevarētu dzīvot; jo Debess neaprakstāmi lielā pievilcība, gaisma, draudzības un dzīvības 
augstākā laimes sajūta tavu miesu acumirklī iznīcinātu un tavus dvēseles jutekļus tā 
apreibinātu, ka viņa pakristu un ilgi gulētu kā mirusi, un pilnīgi bez apziņas. Tad Man vajadzētu 
redzēto un sajusto tev pilnīgi atņemt, citādi kāda eksistence kaut kur, zināmā mērā, ārpus 
Debesīm, vairs nespētu būt iedomājama. Bet tāpēc arī katrai dvēselei jātiek vestai un vadītai 
pakāpienu pēc pakāpiena, un viņai vajag kļūt skaidrākai kā tīrākais zelts, lai viņa kļūst pilnīgi 
spēcīga ieiet Dieva Debesu bezgalīgos priekos. 

12. Redzi, laicīgās Saules gaisma pret Debesu gaismu patiesi ir tīrākā tumsa, un tomēr tu ar 
tavas miesas acīm nenovērsies nevari tajā skatīties, un, ja tu to tikai pusstundu ilgi darītu, tad 
tu paliktu akls, bet ko tavas nepieradušās un augstākās gaismas skatīšanai neierīkotās acis 
darītu tad, ja no Manis tiktu pielaists skatīt augstāko un varenāko gaismu? 

13. Tādēļ, mīļais draugs, tavs līksmais satraukums, skatot šo skaisto un priecīgo rītu, gan ir 
ļoti labs, un cilvēkam, kas tā jūt, kā tu, ir laba sirds un visumā jau pieņemams kā labāks un 
cēlāks, - bet domāt, ka arī Dieva Debesīs tikko varētu uzrādīt ko brīnišķāku, cik brīnišķs ir šis 
rīts, tie būtu lieli maldi! Bet citādi ar tavām sajūtām Es esmu pavisam apmierināts.” 

14. Uz to Markuss teica: „Kungs un Meistar, kad mēs pirmās dienās pēc ierašanās Eļļas kalnā 
bijām pie Tevis, Tu uz dažiem acumirkļiem mums rādīji neskaitāmi daudzus eņģeļu pulkus, kas 
sava veida gaismas pilnā gaisā lidinājās, kustējās un virzījās, un liecināja par Tevi. Vai tās nebija 
īstenās Debesis?” 

15. ES teicu: „Ak, jā, draugs, bet tikpat aizklātas un aizsegtas, cik aizklātu un aizsegtu jūsu 
priekšā sevi rāda erceņģelis Rafaels! Ja tu varētu viņu skatīt viņa tīri Debesu spožumā un 
skaistumā, tad tas tavu miesu acumirklī nonāvētu, un tavu dvēseli apreibinātu uz ilgu laiku. 
Tādēļ viņa iekšējā būtība ir aizklāta ar sava veida ķermenisku ietērpu, lai tie, ar kuriem viņš 
Manā Vārdā satiekas un sarunājas, var panest viņa personisko klātbūtni. Tādēļ Es saku, ka 
neviena cilvēka acs nekad nav redzējusi, neviena auss dzirdējusi un neviena cilvēka jutekļi 



 
159 

 

jebkad sajutuši, kādu prieku un svētlaimi Dievs Debesīs ir sagatavojis tiem, kas Viņu patiesi pār 
visu mīl. 

16. Redziet, jūs gan visi miesīgi un garīgi nu atrodaties kā Manā tuvākā tuvumā, un caur 
jūsu ticību Man un caur jūsu mīlestību uz Mani augstākās un pilnākās Debesīs – bet tomēr no 
tās izskatā jūs neko nedrīkstat skatīt, tādēļ, ka pirms jūs garā nebūsiet pilnīgi atkalatdzimuši, 
tas jūsu miesas nonāvētu. Bet, kad jūs būsiet garā pilnīgi atkalatdzimuši, tad jūs sāksiet saskatīt 
Debesu veidu, kas no jūsu gara izies kā koks no sēklas grauda dīgļa. – Bet arī mūsu Saule tūlīt 
pacelsies virs horizonta, un tad to arī pavisam uzmanīgi vērojam!” 

17. Kad es šo runu par Debesu veidu beidzu, tad virs tālā horizonta pilnā majestātiskumā arī 
pacēlās Saule, kamēr jau pusstundu iepriekš ar saviem stariem zeltīja kalnu virsotnes. Mēs 
mierīgi tik ilgi aplūkojām brīnišķo ausmu, līdz visa Saule stāvēja virs horizonta, un tās stari 
sāka apgaismot arī ielejas. 

107. KALNU NOZĪME 

1. Te Markuss Man vēlreiz jautāja, teikdams: „Kungs un Meistar, bet vai tas nav dīvaini, ka 
augstie kalni, kuru virsotnes un galotnes, acīmredzami, visumā no Saules tika apspīdēti stundu 
agrāk, un tādēļ tām arī ir garāka diena kā ielejām, ir klātas ar mūžīgu sniegu un ledu, kamēr 
ielejās un līdzenumos ir silts un vasarās pat neizturami karsts?! Pie mums Eiropā, mūsu valsts 
rietumos ir Alpi, kurus neviena cilvēka acs vēl nekad nav redzējusi bez sniega, kamēr 
līdzenumos un augsto Alpu daudzās ielejās ir ļoti silts. Jā, pat mūsu Sicīlijā ir viens kalns, kuram 
pie tam tā iekšiene ir un vajag būt uguns pilnai, tādēļ, ka daudzās vietās tas pastāvīgi dūmo un 
kūp, un tomēr tā augstākā galotne vienmēr ir sniega klāta. Nu kāds tad tam ir iemesls?” 

2. ES teicu: „Ja Es arī tev pateiktu patieso iemeslu, tu to tomēr nesapratīsi; bet tādēļ, ka tu 
Man jau reiz jautā, tad Man vajag tev atbildēt. 

3. Redzi, ja tu Saulē noliec kādu metāla gabalu un vienlaicīgi mīkstu koku, tad pēc pāris 
stundām tu metālu jau atradīsi tik stipri sakarsētu, ka tu ar roku to tikko varēsi aptaustīt; bet 
mīkstā kokā tu tikko pamanīsi kādu sasilšanu. 

4. Ja tu p.p. ap pusdienas laiku aptaustīsi Nāves jūras melno un akmeņaino krastu, tad tu to 
atradīsi gandrīz kvēlojoši karstu, un, ja tu tad pieskarsies ūdenim, tad, salīdzinājumā ar krastu, 
tu to atradīsi vēstu. Tu tad arī varētu jautāt un teikt: „Jā, Kungs un Meistar, kā tad tā? Kādēļ tajā 
pat laikā metāls un melnais akmens tiek no Saules stariem tik stipri sakarsēts, kamēr mīkstais 
koks un sevišķi ūdens neļauj sajust nekādu sevišķu sasilšanu?” 

5. Un te Es tev tādēļ, ka tev vēl trūkst priekšzināšanas, varu teikt tikai tik daudz, ka blīvāki 
ķermeņi siltuma uzņemšanai no gaismas ir daudz noderīgāki, kā mazāk blīvi. Un, tātad, gaiss ir 
ķermenis, kuram sevī ir īpašība, ka zemienēs caur stipru spiedienu no augšas, ko uz to izdara 
virsējie gaisa slāņi, tas ir blīvāks kā kalnu galotnēs, un, tātad, tādēļ, ka gaiss Zemes dziļumos ir 
daudz blīvāks kā kalnu un Alpu virsotnēs, tad tas arī ir daudz sasildāmāks kā augstienēs. Redzi, 
tas ir parasts, dabīgs un tev arī visdrīzāk aptverams iemesls, kādēļ kalnu virsotnes, ja tās no 
Saules tiek ilgāk apstrādāts, ir vēsākas kā dziļumos un ielejās. 

6. Bet, protams, ir arī vēl cits iemesls, kuru tu, ja arī Es tev to pateiktu, nesaprastu un 
nevarētu saprast. Bet vēl jau nāks laiki, kur cilvēki tāda veida parādības pavisam skaidri pazīs 
un aprēķinās, un sapratīs, bet tādēļ viņi Dieva Valstībai nestāvēs tuvāk, kā nu jūs, kas kā 
pieredzējuši valstsvīri, vēl ilgi neaptverat to, ko tad jau bērni sapratīs un labi aptvers. Tāda 
veida pasaules un dabas zinātnieki bieži atradīsies ļoti tālu no Dieva Valstības, un, ja viņi to 
meklēs viņu atklātos pasaules dabas spēkos, viņi to grūti vai arī pavisam neatradīs. Tādēļ, 



 
160 

 

pirmām kārtām, patieso Dieva Valstību un tās taisnīgumu meklējiet tikai sevī – viss cits īstā 
laikā jums jau pats no sevis būs kā brīva piedeva! 

7. Bet kā labi atbilstošu ainu jūs variet sev ievērot to: Augstas kalnu virsotnes un galotnes 
līdzinās tiem pasaules gudriem, kuriem arī ir daudz prāta gaismas, - bet pie tam viņi ir ļoti 
iedomīgi lepni, galvas nes augstu paceltas, un ar nicināšanu skatās lejup uz neizglītoto pasauli; 
jā, savas lepnās galvas viņi nepaceļ pat par tiem, viņiem līdzvērtīgiem zinātniekiem, kas varbūt 
valsts dzīves rangā ar viņiem nestāv līdzīgi augstā pakāpē, ja arī šie zemākstāvošie auglīgā 
erudīcijā ir par viņu pārāki. 

8. Un, redziet, te tieši augstie kalni mums dod teicamu ainu! Jo augstāks ir kāds kalns, un jo 
plašāku skatu var baudīt no tā augstākās galotnes, jo neauglīgāks ir tāds kalns, un ir auksts un 
klāts ar sniegu un ledu. P.p. uz Ararata augstākās virsotnes jūs neatradīsiet pat vispanīkušāko 
sūnas stādiņu, bet uz tā daudz zemākām kaimiņaugstienēm jūs jau sastapsiet sūnas un citus 
akmens stādus, uz vēl zemākiem jau visādu zāli un kalnu ganību augus, un vēl zemāk jau 
krūmus un kokus. 

9. Bet tāpat ir arī ar visiem augstiem pasaules gudriem un dabas zinātniekiem, it sevišķi, ja 
viņu izglītības dēļ, viņi no valsts ir augsti stāvoši; viņi ir iedomīgi, augstprātīgi, visu redz stāvam 
dziļi zem viņiem, tāpēc ir auksti un bezjūtīgi, nav mīlestības, izņemot sastingušu pašiem uz sevi 
un savu labklājību. Bet tādēļ arī viņi, neskatoties uz viņu gaismu, kas nesatur nekādu dzīvības 
siltumu, ir pilnīgi neauglīgi un kalpo valsts vadoņiem kā sava veida kundzības greznība, bet 
patiesi maz vai visvairāk, nemaz, kamēr zemākie jau strādā un caur realizētām zināšanām 
valstij noderīgi, un tie vēl zemākie nostādītie strādā vēl vairāk un, acīmredzami, arī vēl daudz 
vairāk noder valstij un cilvēkiem. 

10. Tā augsti kalni kādā zemē gan arī ir greznība, un ceļinieks, ja viņš tos ierauga, brīnās par 
to augstumu, bet, ja uzstāda lauksaimniecisku jautājumu, kāds praktisks labums valstij ir no tās 
augstiem kalniem, un kādus augļus tie tai nes, tad atbilde noteikti būs tikpat kaila un liesa, cik 
kaili un liesi tieši ir paši augstie kalni. 

11. Bet ar to Es negribu teikt, ka Zemes augstie un augstākie kalni varbūt būtu kā pilnīgi 
nederīgi un bezmērķīgi. Attiecībā pret visu Zemi, tie ir ļoti nepieciešami. Pirmkārt, tie 
atmosfēras gaisu piespiež, un noteiktos dienas un nakts laikos kopā ar visu Zemi liek griezties 
un kustēties ar viduspunkta asi, citādi pastāvīgas, spēcīgas gaisa straumes priekšā nevarētu 
pastāvēt neviena radība. Jo Zemes kustība ap tās asi šeit, kur mēs nu atrodamies, jau ir tik ātra, 
ka mēs katru acumirkli ap divām stundām tiekam stumti prom no rietumiem uz austrumiem. 

12. Ja Zeme nu būtu pavisam gluda un pilnīgi bez kalniem un pakalniem, tad to ietverošais 
gaiss zināmā mētā stāvētu mierā un nekustētos līdz ar Zemi; bet šī gaisa stāvēšana mierā tomēr 
būtu nepārtraukta, pat spēcīgākos orkānus tālu pārspējoša gaisa straume, pie kam, kā teikts, uz 
Zemes virsmas nekad nebūtu nekādas būtnes esamība un pastāvēšana. 

13. Bet, tā kā Zemei, sevišķi tās vidus un, tātad, galveno apgriezienu zonas tuvumā, ko 
vēlākie pētnieki nosauks par ekvatoru, visvairāk plašās rindās ir augsti kalni, kuru virsotnes 
sniedzas tālu virs mākoņiem, tad tie spiež gaisu virzīties līdzi ap Zemes asi, un tādēļ jūs no šīs 
spēcīgās gaisa straumes neko nejūtat; bet, ka gaiss tomēr dažreiz nonāk plūsmā, kas nu rītā 
sevi liek pamanīt caur vēju, tā cēloni un izcelšanās iemeslu Es jums jau rādīju, un nu nav 
vajadzīgs par to sākt vēlreiz runāt.  

14. Un, redziet, tas tad jau reiz atkal ir viens augsto kalnu derīgs darbs visai Zemei! Bet 
līdzās tam, augstiem kalniem un tā arī tam sniegam un ledum, ir arī kāda cita nozīme, kas no 
vēlākiem dabas zinātniekiem arī tiks pazīta. Bet jums tam vēl nav laiks tikt iesvaidīties visos 
dabas pasaules noslēpumos; un, ja arī Es to darītu, un jums izskaidrotu, tad jūs to neaptvertu, 
tādēļ, ka jums tam trūkst nepieciešamo priekšzināšanu. 

15. Tikai Es jums vēl varu teikt, ka Zeme un ap Zemi nepārtraukti strāvo neredzami spēki, 
kas ir ļoti nepieciešami minerālu, stādu un dzīvnieku pasaules, pie kuras miesā pieder arī 
cilvēks, atdzīvināšanai, un šie neredzamie spēki tiek kārtoti un vadīti arī no kalniem un to 



 
161 

 

veģetācijas, dabas un īpašībām, tādēļ kalnu iedzīvotāji vienmēr ir veselīgāki un spirgtāki kā 
lielu līdzenumu un dziļu ieleju iedzīvotāji. 

16. Ar to Es šajā rītā devu kādu dabas mācību, ciktāl jums tā pagaidām ir nepieciešama, lai 
jūs neesat spiesti palikt savos senos maldos; bet, kad pilnas patiesības un dzīvības gars kļūs 
viens ar jūsu dvēseli, tad tas jau tāpat jūs vedīs tālāk visā patiesībā. – Vai jūs to labi saprotat?” 

108. KUNGA MĀCĪBAS NOZĪME 

1. Visi, Man pateikdamies, teica, ka viņi to visu esot labi sapratuši, un mūsu Markuss un 
kopā ar viņu arī tie citi romieši, vēl īpaši teica: „Kungs un Meistar! Es un arī mani biedri nu 
arvien skaidrāk sākam atzīt, ka pareizai Dieva izpratnei un nesavtīgi dzīvai ticībai Viņam, ir 
absolūti nepieciešama Zemes un visa, kas ir tajā un uz tās nu parādās, pareiza izpratne. Jo tikai 
no tā ierauga, ka šai Zemei un visam, kas uz tās ir, vajadzēja būt kādam augsti gudram, 
visvarenam un, tātad arī ļoti labam Ierosinātājam un Radītājam, jo kāda akla, pat pati sevi 
neapzinoša vara, kuru mēs, pagāni, dēvējam par Tatumu, nespētu uz Zemes un katrā atsevišķā 
radībā visu tik ļoti gudri un mērķtiecīgi iekārtot. 

2. Tātad, jau pareizā dabas un tās kārtoto spēku izpratnē ir neapgāžams pierādījums par 
kādu mūžīgu un ļoti gudru Dievu, visu lietu un visu būtņu Radītāju. Bet, ja šis pierādījums nu 
nelokāmi konstatēts, tad pilnīga ticība vienam Dievam ir pati par sevi saprotama, skaidra lieta. 

3. Ja tam tad vēl nāk klāt Tava Mācība par dvēseles turpmāko dzīvi pēc miesas nāves, un 
par patiesu, iekšēju un dzīvu Dieva Valstību, un cilvēks zina, kas viņš ir, un kāpēc viņš te ir, un 
kā viņam dzīvot un rīkoties, lai kļūtu Dieva bērns, tad viņš to arī noteikti darīs, un to jo vairāk 
tādēļ, ka viņš tieši no Tavas mutes uzzina, kāds liktenis viņu pēc miesas nāves sagaida, ja viņš 
paliek savos maldos un ļaunumā. 

4. Kungs un Meistar, es šeit nerunāju kā jūds, bet gan kā daudz pieredzējis pagāns, un 
saku: Tava Mācība par Dieva Valstību un par cilvēku vienīgi patieso un mūžīgo uzdevumu, 
acīmredzami ir tas augstākais, tīrākais un patiesākais, un vienlaicīgi arī pārliecinoši 
aptveramākais, ko jebkad cilvēki dzirdēja kā Dieva Mācību, un par viņu uzdevumu, un mums tā 
nu ir jo aptveramāka un ticamāka, tādēļ, ka mums ir tā neizsakāmā laime to dzirdēt no Tavas 
Dieva mutes; jo mēs Tevi redzam, dzirdam un varam, un drīkstam ar Tevi, vienīgo, patieso 
Dievu un Kungu kopš mūžības, par dažādām lietām un attiecībām sarunāties un aprunāties. 

5. Mums sev patiesi nevajag nekādu citu pierādījumu par reāla Dieva esamību, kā tieši 
tikai Tev Pašu. Bet mēs esam tikai desmit, kuriem ir dota tā neaprakstāmā laime un mūžam 
nepelnītā žēlastība Tevī atrast mūžīgo visas Debess, visu pasauļu un dzīvības Kungu. 

6. Tu personīgi kopā ar mums neceļosi uz Eiropu un uz Romu, un tur Sevi, kā šeit, 
neatklāsi, lai visi pagāni vēlētos Tevi atzīt un Tev ticēt, bet gan vienīgi mēs viņiem Tevi 
pasludināsim un arī jau iepriekš esam pārliecināti, ka mūsu darbs un pūles nebūs neauglīgas. 
Bet mūsu cilts biedri mājās ir ļoti kritiski cilvēki, un kādai lietai tic tikai tad, kad par tās reālo 
esamību ir dabūjuši skaidrus un neapgāžamus pierādījumus no iespējami daudzām pusēm, kas 
nu ir jo nepieciešamāk tādēļ, ka mūsu pasaules gudrie ir kļuvuši pilnīgi ateisti un neviens augsti 
izglītots vairs nedomā un vēl mazāk tic vienam vai otram Dievam. 

7. Un, redzi, ak, Kungs un Meistar, tad es domāju, pirms Tava svētākā Vārda un Tavas 
Mācības pasludināšanas vispirms no šīs Zemes dabas un kārtības, un tās būtības vajag tikt 
uzstādītam skaidram pierādījumam par viena vienīga, patiesa Dieva neapstrīdamu esamību. Ja 
tas reiz ir laidis saknes, tad noteikti arī būs viegli tā pasludināt Tavu Vārdu un Tavu Mācību, ka 
vispārīgi Tev ticēs un Tevi turēs par vienīgi patieso Dievu, vārdos un darbos pielūgs un mīlēs. 



 
162 

 

8. Bērnus, protams, var drīz un viegli padarīt nedaudz ticīgus, - tomēr vīriem, kā mēs, [kas] 
Romā un daudzās citās pilsētās esam lielā pārsvarā, vajag pieiet pavisam citādi, ja grib viņus 
kaut kur iegūt! Un tieši šī iemesla dēļ es arī centos šīs materiālās pasaules sfērā sev iegūt dažu 
labu apgaismību par dažādām lietām un parādībām, un jau iepriekš visu to vārdā, kas varbūt 
caur Mani tiks Tev pievērsti, Tev pateicos, ka Tu mums, romiešiem, neliedzi šo apgaismību!” 

9. ES teicu: „Es to ļoti labi zināju, kādēļ jūs Man par šo un to lūdzat paskaidrojumu, un Es 
slavēju jūsu dedzību un labo gribu, un jūsu pūlēm un darbam Mana Vārda dēļ vienmēr jātiek 
spēcinātam ar Manu svētību! 

10. Bet Es tomēr saku, ka jūs pārāk daudz cilvēkiem nenorādiet uz pasaules lietu materiālo 
dabu, ka viņiem tajā jāmeklē Dievu, ar to jūs cilvēkus novedīsiet tikai pie Dieva esamības 
nojausmas, bet nekad pie Viņa pilnīgas atzīšanas un patiesas un dzīvas ticības Viņam. 

11. Bet, ja jūs saviem brāļiem dodat Manu Mācību, kā jūs to no Manis, skaidru un tīru, 
saņemat, tad viņi jūs uzklausīs un Mācību arī pieņems, un tā kā Mani Vārdi sevī glabā spēku, 
varu un dzīvību, tad tie jūsu brāļu sirdīs un dabā radīs pavisam citu iedarbību, kā visi 
iedomājamie pierādījumi no materiālās pasaules un tās kārtības sfēras. 

12. Bet, kad tad cilvēki Man ticēs un arī dzīvos, un darbosies pēc Manas Mācības, un, tātad, 
pēc Manas gribas, tad viņi jau sevī atradīs patiesu skolotāju un ceļvedi, kas viņus vedīs visās 
citās patiesībās. 

13. Kas grib atrast Dievu un Viņa mūžīgās dzīvības Valstību, tam to mīlestībā uz Dievu un uz 
tuvāko vajag sākt meklēt savas sirds klusā kambarītī. Kas tad nopietni sāk meklēt, un, meklējot, 
neatslābst, tas tad arī atradīs to, ko meklē; bet, kas meklējot kļūst remdens, tas to, ko viņš gan 
vēlētos atrast, ja tas viņam nemaksātu pārāk lielas pūles, šajā pasaulē un arī viņpasaulē diezin 
vai, vai arī pavisam neatradīs. 

14. Tādēļ iepriekš sūtiet tikai Manu dzīvo Vārdu un tikai tad tas, kas pieņem Manu 
Evaņģēliju, dariet uzmanīgu lietu parādībām un to kārtībai šajā pasaulē, un tā jūs iegūsiet savu 
darbu un pūļu labākos panākumus! 

15. Bet nu atkal atstājam šo pakalnu un dodamies jau pagatavotās brokastīs, un tad redzam, 
ko šajā dienā mēs visu vēl uzsāksim.” 

16. Romieši un arī visi pārējie Man pateicās par viņiem sniegto padomu, un mēs tūlīt 
devāmies mājās, lielajā ēdamzālē, kur pareizā daudzumā uz galdiem atradās labi pagatavotas 
zivis, maize un svaigs vīns. Mēs tad tūlīt arī apsēdāmies; iepriekš, kā vienmēr, Es svētīju ēdienu 
un dzērienu, un tad ēdām un dzērām. Par jauniešiem rūpējās mūsu Rafaels. 

109. KUNGS ATSTĀJ BETĀNIJU 

1. Kad mēs jau vairāk kā pa pusei bijām pabrokastojuši, tikai tad nāca arī tie daži templieši, 
kas bija apmeklējuši savas sievas un bērnus, un Lācars viņiem norādīja kādu brīvu galdu un lika 
viņiem atnest, kas bija mums, un viņi ēda un dzēra. 

2. Bet, kad mēs bijām pilnīgi pabrokastojuši, tad pie Manis atnāca tie templieši, kas arī bija 
beiguši brokastot, atvainojās Man, ka apmeklējuši sievas un bērnus, un lūdza Mani, vai Es 
tomēr nevēlētos arī viņus apmeklēt un svētīt. 

3. Bet Es viņiem teicu: „Klausieties, kas Man tic, pieņem manu Vārdu, pēc tā dzīvo un 
darbojas, tam arī pilnībā ir Mana svētība; tādēļ centieties, ka arī jūsu sievas un bērni, kuri vēl 
stingri turas pie tempļa tukšām ceremonijām un slepeni pie sevis Mani un Manus mācekļus 
uzskata par ķeceriem pret templi, [lai] Man tic, un rīkojas pēc Manas Mācības! Bet tā, kā tas 
tagad vēl ir ar viņām un domā tikai par to, ka arī viņu dēli jau drīz varētu piederēt pie tempļa 
ievērojamākiem, tad Man patiesi nav vēlēšanās iet pie viņām un viņas sevišķi svētīt. Vispirms 



 
163 

 

ejiet un pamāciet viņas, un tad rīts jau rādīs, vai viņas jau ir gatavas Manai svētībai! Šodien jūs 
variet uzkavēties šeit un to lietu ar jūsu sievām un bērniem nokārtot. Kad vakarā Es atkal 
atgriezīšos šeit, tad arī jūs atkal variet nākt pie Manis!” 

4. Kad Es šiem dažiem templiešiem to teicu, tad viņi Man jautāja, uz kurieni Es šodien 
dotos, lai vajadzības gadījumā viens vai otrs Man sekotu. 

5. ES teicu: „Pirmkārt, jums nekāda veida vajadzība nebūs, un, otrkārt, jauniešu dēļ šeit 
paliek Rafaels, un jūs variet viņam prasīt padomu; un tā jums nav vajadzīgs zināt, uz kurieni Es 
šodien došos. Bet, kad Es atgriezīšos, tad jūs jau tāpat uzzināsiet, kur un ko Es darīju.” 

6. Ar šo lēmumu tie daži templieši bija mierā, pateicās Man par to un atkal devās pie savām 
sievām un bērniem. 

7. Pēc tam Es pārējiem klātesošiem teicu: „Kam tas sagādā prieku, sekot Man, uz kurieni Es 
eju, tas lai Man seko!” 

8. Pēc šī Mana aicinājuma visi piecēlās un gatavojās ceļam. Arī Marija no Magdalonas Man 
jautāja, vai arī viņa drīkstētu Man sekot. 

9. ES teicu: „Dari kā vēlies, bet, ja tu paliec šeit pie Lācara māsām un palīdzi viņām 
apkalpot viesus, kuri ir jau šeit, bet citi vēl ieradīsies, tas Man ir patīkamāk. Bet, kad no 
Jeruzalemes un arī citām vietām šeit ieradīsies viesi un jautās pēc Manis, tad neizpaudiet par 
Mani, un atnākušajiem atkal jādodas tālāk tā, kā viņi šeit atnāca.” 

10. Un Magdalēna Man par šiem vārdiem pateicās un palika pie abām māsām, tāpat palika 
arī Helija ar savējiem un nabadzīgā ģimene no Emmas. 

11. Bet mēs devāmies prom un vispirms gājām pie ielejas saimnieka, kas kopā ar 
viesnīcnieku no Lielās Kungu ielas netālu no Betlēmes bija pie mums un klausījās Manās 
pamācībās. 

12. Kad mēs nonācām pie viesnīcas, tad visi mājas ļaudis nāca mums pretī, sveicināja mūs 
un ļoti priecājās par mums. [Viesnīcnieka] sieva lūdza Mani, lai Es kopā ar visiem, kas ir ar 
Mani, vēlētos pusdienās būt viņu viesi. 

13. Bet Es teicu: „Sieva, laba griba pie Manis ir spēkā kā izdarīts darbs; ko tu nabagiem 
vienmēr darīsi Manā Vārdā, tas no Manis tiks tā uzskatīts, ka Tu to būtu darījusi Man. Bet 
šodien pēcpusdienā šeit ieradīsies daudz viesu, un daži apjautāsies par Mani; bet tad 
neizpaudiet par Mani, un, ja jums kāds jautās, uz kurieni Es būtu devies, tad runājiet patiesību 
un sakiet: „Mēs to nezinām!” Un tajā arī ir iemesls, kāpēc Es šorīt arī Maniem mācekļiem 
iepriekš neteicu, uz kurieni Es eju un ko darīšu. Bet pret vakaru Es atkal nākšu šeit un stundu 
ilgi uzkavēšos. Nu ievērojiet, ko Es jums ieteicu.” 

14. Visi Man to apsolīja, un mēs ielejā devāmies tālāk, un satikām daudzus cilvēkus, 
visvairāk grieķus un arī ēģiptiešus, kas caur Jeruzalemi ar visādām precēm devās uz Damasku. 
Neviens no viņiem par mums neinteresējās, un tā mēs netraucēti varējām turpināt savu ceļu. 

15. Kad mēs tā labu stundu ceļojām, Lācars, kas vienmēr gāja līdzās Man, tad pavisam 
slepeni Man tomēr jautāja, teikdams: „Kungs un Meistar, nu Tu man tomēr varētu teikt, uz 
kurieni Tu dosies; jo es un visi, kas ir šeit, Tevi noteikti nenodosim!” 

16. ES teicu: „Mēs dodamies vienā vietā tuvu pie Betlēmes, kas tur notiks, to jūs visi jau īstā 
vietā redzēsiet un labi uzzināsiet!” 

17. Lācars teica: „Nu ir jau labi, ka es, mazākais, to zinu! Bet tad mums jau vajag labi 
pasteigties, jo ceļš līdz turienei nav tieši īss.” 

18. ES teicu: „Tādēļ mēs tur tomēr nonāksim īstā laikā, un pietiekami agri; jo Man arī tas ir 
iespējams, tālu ceļu noiet pavisam īsā laikā.” 

19. Lācars teica: „Ak, jā, Kungs un Meistar, es labi zinu, ka Tev nekas nav neiespējams; bet 
Es Tev tomēr jautāju, lai mēs šo diezgan tuksnešaino ceļu nenoietu pavisam klusējot, un tādēļ, 
ka katrs, lai cik šķietami nenozīmīgs vārds no Tavas mutes mani vienmēr atdzīvina ar jaunu 
spēku.” 



 
164 

 

20. ES teicu: „Jā, jā, tu runā pilnīgi pareizi un patiesi; jo Mani Vārdi sevī ir tīrs gars, spēks un 
dzīvība! Bet nu turpinām ceļu tālāk atkal klusēdami, jo mēs drīz satiksim romiešu karavīrus, 
kas dodas uz Galileju, un mums nāksies ar viņiem nedaudz nopūlēties!” 

110. KUNGS NO ROMIEŠU KARAVĪRU ROKĀM ATBRĪVO SAGŪSTĪTOS BĒRNUS 

1. No turienes vēl ap 3000 [soļu] mēs devāmies pavisam klusēdami un ieraudzījām 
apbruņotus romiešu karavīrus tuvojamies pa Kunga ielu, kas šeit veda pāri uzkalnam. Viņi ļoti 
trokšņoja, kā tas pie viņiem bija parasts, un ar to uzvandīja putekļus, ka kopā ar viņiem tuvojās 
arī krietns putekļu mākonis. 

2. Te Agrikola domāja, ka mums būtu no ielas nedaudz jānogriežas, tādēļ, ka tādi rupji 
karakalpi, kas tā soļojot, ne reti esot iedzēruši, ar viņiem pretim nākošiem ceļiniekiem mēdzot 
apieties tieši ne sevišķi draudzīgi. 

3. ES teicu: „Te tev gan ir pilnīga taisnība, bet te jūs, romieši, paši esat pie tā vainīgi, ka jūsu 
karavīri ir tik rupji un mežonīgi cilvēki! Līdzās apmācībām ieroču lietošanā, māciet viņus būt 
arī cilvēkiem, un tad viņi arī kā tādi uzvedīsies.” 

4. Agrikola un arī citi romieši ievēroja šo Manu piezīmi, un, kad mežonīgais gājiens tuvojās, 
mēs tad arī dažus soļus nogriezāmies no ceļa. Bet tas mums maz ko līdzēja, jo vadonis lika 
karakalpiem apstāties, tad pavisam nekaunīgi devās pretī mums un mums jautāja, kas mēs 
būtu un uz kurieni dodamies, un kādā lietā un darīšanās. 

5. Tad Agrikola iznāca priekšā un pirmajam vadonim teica: „Vai tu proti lasīt?” 
6. Viņš (vadonis) teica: „Bez tā es nebūtu nekāds virsnieks!” 
7. Te Agrikola no kādas somas, kuru viņš nesa pie sevis, izvilka pergamenta rulli un 

parādīja to nekaunīgajam vadonim. Kad tas redzēja, kas pergamentā rakstīts, tad viņš izbijās un 
atvainojās. 

8. Bet Agrikola viņam piedraudēja un ar asiem un ļoti labi pārliecinošiem vārdiem pārmeta 
viņu trokšņaino uzvešanos. 

9. Tad vadonis tūlīt visā mierā un kārtībā atkāpās. 
10. Bet Agrikola un citi romieši pēc tam piegāja pie karavīru pulka un pārbaudīja viņus, kā 

viņi citādi būtu sakārtoti gājienos, un kāda tā lieta ar viņiem. Bet tad viņi bara vidū atrada 
dažas jaunas meitenes un arī pāris jauniešus, kuru rokas bija sasietas uz muguras. 

11. Kad romieši ļoti sašutuši to pamanīja, viņi tūlīt jautāja vadonim, ko tas nozīmējot, vai šie 
cilvēki esot vainīgi kādā noziegumā, un kādai nācijai tie pieder. 

12. Vadonis ļoti apmulsa un nezināja, kas viņam stingrajam un augstajam romietim jāatbild. 
13. Bet tās meitenes un abi jaunieši ebreju valodā runādami, Agrikolam lūdza, lai viņš 

vēlētos viņus atbrīvot no nežēlīgo karavīru varas, jo viņi netālu no Betlēmes esot pavisam 
godīgu vecāku bērni, un šiem karavīriem neko neesot nodarījuši, un viņu vecāki, kuriem tur 
esot viesnīca, nu visus šos karavīrus pēc viņu prasības labi apkalpojuši ar 10 ādas maisiem 
vīna, un 30 maizes klaipiem, un beigās par pieprasīto vēlējās ne vairāk par 70 grašiem. 

14. (Sagūstītie:) „Bet tad šie karavīri sadusmojās un ne tikai neko nemaksāja, bet gan par to, 
ka tieši vecāki iedrošinājušies no karavīriem prasīt 70 grašus, no vecākiem pieprasīja vairāk kā 
1000 grašus. Bet tik daudz naudas vecākiem nebija, un viņi lūdza karavīriem piedošanu un 
iecietību. Bet tur nekāda lūgšanās nelīdzēja, un vecāki mājās tika ar virvēm stingri piesieti pie 
vārtu stabiem. Pēc tam cietsirdīgi mūs, septiņus bērnus, saķēra, mūsu rokas sasēja uz muguras 
un kopā ar viņiem dzina prom, kā jūs, augstie kungi, mūs nu redzat. Kāds ir viņu nodoms ar 
mums, to mēs nezinām, bet, ka viņiem padomā ar mums nav nekas labs, to mēs gan varam 
iedomāties. Ak, jūs, mīļie un lielie kungi, Jehova dēļ atbrīvojiet mūs no šiem briesmoņiem!” 



 
165 

 

15. Te Agrikola aiz dusmām sāka pilnīgi kvēlot, pavēlēja tos septiņus bērnus acumirklī 
atbrīvot – kas arī tūlīt notika – un tad vadonim teica: „Tā jūs kā romieši aizstāviet mūsu padoto 
tiesības?! Vai jūs nezināt, kā skan galvenais likums, ko katram karavīram vajag apzvērēt? Tas 
skan: „Dzīvo godīgi, bez iemesla nevienu neaizskar, bet kas tevi aizskar, ja tu rīkojies pēc 
likuma, tam jātiek liktam tiesas priekšā!” Un beigās teikts: „Dod un atstāj katram to, kas ir 
viņa!” Vai jūs rīkojaties pēc šī senā, galvenā likuma? Kas jums deva tiesības, ejot no vienas 
vietas uz citu, aplaupīt viesnīcas, kas ir mūsu padotas, un stāv zem mūsu likumu aizsardzības?” 

16. Vadoņi nobālēja, jo viņi zināja viņiem jau sen pazīstamā valstsvīra nepielūdzamo 
stingrību, un lūdza viņam žēlastību. 

17. Bet Agrikola teica: „Šie bērni un viņu vecāki arī jums lūdza žēlastību un līdzcietību! Jūs 
nevainīgajiem nekādu žēlastību un līdzcietību neizrādījāt, kā jūs, nekauņas, nu iedrošināties 
lūgt man žēlastību? Es likšu ar jums apieties kā ar laupītājiem un slepkavām, un šos karakalpus 
padarīšu par vienkāršākiem galeru vergiem! Tagad atgriezieties atpakaļ, un mums pa priekšu 
dodieties uz Betlēmi! Es priekšniekam došu rīkojumu, kas ar jums, nožēlojamiem, notiks.” 

18. Pēc tam Es piegāju pie Agrikola un teicu: „Draugs, tu nu darīji pavisam labi, ka, pirmkārt, 
tu šos bērnus atbrīvoji, un, otrkārt, ka ar savu sentenci šos piedzērušos karavīrus padarīji 
pavisam skaidrus, bet īstenie vainīgie pie viņu rupjības tik daudz nav viņi paši, kā tas, kas viņus 
norīkoja uz Galileju. Viņš paturēja ķeizarisko, šim baram noteikto, uztura naudu, un viņiem 
atļāva, ka pārgājienā sev vajadzīgo vai ar labu, vai ar ļaunu, par velti var sev sagādāt viesnīcās 
un arī pie zemniekiem. Bet tu zini, ka jūsu karotāji, ja viņi no saviem priekšniekiem saņem 
atļauju laupīt, nepazīst nekādu saudzību un līdzinās lauvām, tīģeriem un hiēnām; tādēļ šo 
karavīru noziegums šeit ir daudz mazāks kā liekas. 

19. Bet galvenā vaina un īstenais šo pārkāpumu iemesls ir jūsu absolūtā uzticēšanās jūsu 
karakungiem un virsniekiem. Jūs viņus apgādājat ar visām iespējamām ģenerālpilnvarām, 
saskaņā ar kurām, katrs savā iecirknī spēlē īstu ķeizaru un dara, ko viņš grib, bez kā daudz 
rūpējas par Romas vispārējiem likumiem, tā kā savā iecirknī, pēc sava garastāvokļa un 
patvaļas, pats var un drīkst izdot likumus. 

20. Ja šur un tur kāds virsnieks pēc dabas ir labs un taisnīgs cilvēks, tad viņam padotā 
iecirknī ir labi dzīvot un tirgoties, bet, ja kāds virsnieks ir par daudz norūpējies par savām 
privātām priekšrocībām, tad bēda visiem, kas stāv zem viņa zobena varas! Un, redzi, tas nu ir 
tieši šeit, Betlēmes lielajā iecirknī! 

21. Tagadējais kapteinis, kura rokās no jums ir lielākā vara, nu rīkojas pilnīgi tā, kā viņam 
no Romas atļauts, rūpējas par savām priekšrocībām, un tad arī izdod tādus rīkojumus, ar 
kuriem viņš noteikti nekad nav zaudētājs, bet tauta žēlojas un sirdī nolād romiešu kundzību un 
tirāniju. Tā lieta ir precīzi tā, kā Es tev to nu attēloju, un nu jautājums, kas pie šīs darbības ir 
īstenais sodāmais. 

22. Redzi, Es ļoti labi zināju, kas šeit Betlēmes tuvumā notiks, un tad tieši tādēļ kopā ar jums 
devos šeit, lai šis ļaunums šeit tiek novērsts; bet tam tieši tur vajag tikt novērstam, kur kļūda 
īsteni slēpjas! Jo šeit ar šo karavīru sodīšanu nevienam nekas netiek palīdzēts, izsaki viņiem 
rājienu, kādu kārtīgu priekšrakstu, kā viņiem turpmāk jāuzvedas, un liec viņiem izsniegt uztura 
naudu ceļojumam uz Galileju, un tad viņi pilnīgā kārtībā nonāks viņiem norādītā vietā! 

23. Bet kapteinim, kuru mēs šodien pēcpusdienā sastapsim tajā pašā viesnīcā, no kurienes 
ir šie bērni, atņem ģenerālpilnvaru un dod viņam likumus, un tad viss būs kārtībā.” 

24. Te Agrikola teica: „Jā, jā, Kungs un Meistar, Tev jau arī šeit atkal ir pilnīga taisnība, un es 
arī pilnīgi rīkošos pēc Taviem vārdiem! Tomēr vispirms mums nu jāpasteidzas nonākt viesnīcā 
un šo mīļo bērnu vecākus jāatbrīvo no viņu mokām un bēdām.” 

25. ES teicu: „Par to jau ir gādāts; jo kaimiņ viņiem izdarīja pakalpojumu, un nu viņi ir 
pilsētā pie kapteiņa ar iesniegumu, lai bērni tiek atdoti atpakaļ. Kad mēs nonāksim viesnīcā, tad 
arī šo bērnu vecāki būs atnākuši. 



 
166 

 

26. Kapteinis atzīs viņu tiesības, sūtīs šim pulkam pakaļ jātnieku, kuram bērni neskarti 
jānodod un mums vairs nebūs ilgi jāgaida, ka jātnieks jau arī būs šeit; bet tad nodod viņam 
rīkojumu kapteinim, lai pusdienas laikā viņš nāk viesnīcā pie tevis, un tā mēs tad viņu viesnīcā, 
kad tur nonāksim, arī sastapsim. Bet bērnus mēs ņemsim sev līdzi.” 

27. Bet vadoņi dzirdēja, ko Es ar Agrikolu runāju, un redzēja, ka viņš rīkojas pēc Maniem 
vārdiem, un gribēja Manā priekšā krist ceļos un Man pateikties. 

28. Bet Es viņiem teicu: „Es jūs tikai šoreiz izglābu; bet, ja jūs citā vietā vēlreiz tā 
izturēsieties, kā jūs izturējāties viesnīcā, tad jūs vairs netiksiet izglābti. Bet nu gaidiet šeit, līdz 
jūs tiekat nosūtīti, un tad mierīgi un kārtīgi dodieties tālāk!” 

29. Viņi Man pateicās par šiem Maniem vārdiem un dēvēja Mani par lielu gudro, kura vārdi 
esot varenāki kā austā un varenā Agrikola parasti nepielūdzamā stingrība; viņi un arī viņu 
pulks dēvēja Mani par visu taisnīgo taisnīgāko un slavēja Mani. 

30. Pēc tam Agrikola deva viņiem instrukciju, pēc kuras lai viņi uzturas Betānijā, līdz viņš 
atgriezīsies, un viņi saņem vīnu un maizi pēc pareizas vajadzības, ko viņš tad samaksās, un, ka 
viņš rūpēsies arī par tālāku uztura naudu, vienlaikus viņš viņiem uz stingrāko pavēlēja 
izturēties labi un kārtīgi, ko viņi viņam tad arī svinīgi apsolīja. Pēc tam viņš viņiem pavēlēja 
doties tālāk. Viņi kārtojās gājienam, vēlreiz Man pateicās un devās ceļā. 

111. IERAŠANĀS VIESNĪCĀ 

1. Kad mēs atradāmies ap pāris tūkstoš pēdu attālumā no šīs vietas, tad mēs jau no 
tālienes ieraudzījām auļojam jātnieku. Nepagāja ilgs laiks, ka viņš jau arī bija pie mums, 
apstājās un mums strauji jautāja, vai mēs nesastapām karapulku un vai viņi savā vidū neveda 
līdzi jūdu bērnus. 

2. Agrikola stādījās priekšā, visu izstāstīja un arī parādīja izglābtos bērnus, par ko jātnieks 
ļoti priecājās. Bet pēc tam viņš jātniekam arī deva instrukciju kapteinim, kā Es to viņam 
iepriekš ieteicu. 

3. Pēc tam jātnieks arī griezās atpakaļ un steidzīgi jāja uz pilsētu, kas atradās vēl ap 
pusotras stundas attālumā. Un mēs kopā ar bērniem, kas ar sevišķu mīlestību pulcējās ap Mani, 
turpināja savu ceļu tālāk. 

4. Tās piecas meitenes, no kurām vecākai bija 17 un jaunākai 10 gadi, žēlojās, ka viņām 
sāpot rokas, tādēļ, ka iepriekš tās bija tik cieši sasietas, tāpat žēlojās arī abi jaunieši. 

5. Bet Es ar savu roku noglāstīju viņu rokas un jautāju viņiem, vai viņi vēl jūt sāpes. 
6. Tad (bērni) priecīgi teica: „Ak, tu, labais vīrs, mēs vairs nejūtam sāpes! Bet kā tu to 

darīji, ka mēs vairs nejūtam nekādas sāpes? Ak, tev vajag būt ļoti brīnumainam dziedniekam! 
Tev tak nebija ne ziede, ne eļļa, un tomēr mums pavisam vairs nesāp! Mājās mums ir 
vecmāmiņa, kura jau sen ir ļoti slima, un neviens dziednieks nevar viņai palīdzēt. Varbūt tu arī 
viņai varētu palīdzēt tādā veidā, kā tu mums palīdzēji?!” 

7. ES teicu: „Jā, jā, Mani mīļie bērni, kad nonāksim mājās, tad jau redzēs, kas būs darāms ar 
jūsu vecmāmiņu! Bet vai jums mājās nav vēl kāds slimnieks?” 

8. Bērni teica: „Ak, tu, brīnumainais dziedniek, tu mums jautā it kā tu jau tāpat zinātu, ka 
arī vienu mūsu labāko kalpu jau vairāk kā pusgadu moka ļauns drudzis? Vai tu jau reiz biji 
mūsu viesnīcā un tur pārnakšņoji?” 

9. ES teicu: „Mani mīļie bērni, redziet, personīgi Es gan vēl nekad nebiju jūsu viesnīcā, bet 
ar Manu Garu es esmu visur! Un tā Es tad arī zinu visu, kas kaut kur ir un notiek, un arī varu 
palīdzēt apspiestiem un nelaimīgiem, ja viņi patiesi paļaujas uz Dievu un rīkojas, un dzīvo pēc 
Dieva baušļiem!” 



 
167 

 

10. Bērni teica: „Bet kā tu to dari, ka tu ar tavu garu vari sevi visur pārcelt, un tad visu 
redzēt, dzirdēt un pazīt? Tas ir iespējams vienīgi tikai Dievam. Vai tad tev, līdzīgi praviešiem, 
laiku pa laikam tevī ir Dieva Gars? Jo pravieši, kad viņi pareģoja, kā mums tas mācīts, tika pildīti 
ar Dieva Garu. Vai varbūt arī tu esi pravietis?” 

11. ES teicu: „Jā, jūs, Mani mīļie bērni! Kas Es īstenībā esmu, ja Es jums to arī teiktu, jūs to 
vēl neaptvertu. Bet ar Dieva Garu Manī, tā ir taisnība, jo bez tā neviens cilvēks nevar darīt kaut 
ko patiesi labu un svētīgu. Bet mājās pie jūsu vecākiem mēs iepazīsimies vēl tuvāk. 

12. Bet, redziet, tur tālumā mums pretī jau tieši nāk jūsu vecāki; jo no jātnieka viņi jau 
uzzināja, ka jūs sveiki un veseli atrodaties pie mums! Ja jūs nu gribat, variet steigties viņiem 
pretī un viņiem teikt, ka mēs visi iegriezīsimies pie viņiem!” 

13. Kad bērni no Manis to dzirdēja un tālumā ieraudzīja savus vecākus, tad viņi sāka skriet 
viņiem pretī, un vecākiem par lielu prieku, arī drīz bija pie viņiem. Bet mēs nesteidzāmies; jo 
apvidus, tādēļ, ka bija augstiene, šeit bija ļoti skaists, un romiešiem bija pietiekami ko skatīt un 
apbrīnot, un Lācaram un abiem ar mums kopā ceļojošiem viesnīcniekiem, bija pietiekami 
viņiem ko paskaidrot. 

14. Kad vecāki no bērniem uzzināja, ka mēs viņus atbrīvojām no karavīru rupjām rokām, 
un, ka mēs iegriezīsimies viesnīcā, tad viņi pagriezās, kopā ar bērniem steidzās mājās, lai līdz 
mūsu saņemšanai visu sagatavotu, un pēc iespējas labāk varētu mūs pacienāt. Protams, viņiem 
gan nebija daudz laika, tā kā no mūsu atrašanās vietas līdz viesnīcai bija tikai pusstundas ceļa 
attālums, bet mēs, kā jau teikts, nesteidzāmies; tā kā romieši šo apvidu Betlēmes tuvumā atrada 
par ļoti ievērojamu un drīz par šo un to apjautājās. 

15. Tādēļ ceļā līdz viesnīcai mēs pavadījām labu stundu, un tā tas īpašniekiem bija laiks līdz 
mūsu ierašanos nepieciešamo nokārtot un sagatavot. Tika nokauts trekns teļš, un mums labi 
pagatavots, un vēl dažs kas cits. 

16. Bet, kad mēs jau pienācām ļoti tuvu viesnīcai, tad abi vecāki kopā ar viņu septiņiem 
bērniem steidzās mums pretī; pieklājīgi sveicināja, un asarām acīs pateicās par labdarību, ko 
viņiem parādījām, izglābjot bērnus. 

17. Tāpat arī bērni vēlreiz sirsnīgi mums pateicās un vecākiem, norādīdami uz Mani, teica: 
„Šis ir tas brīnišķīgais dziednieks, kas tikai noglāstot, izdziedināja mūsu ievainotās rokas, un 
mums arī pasolīja pilnīgi izdziedināt mūsu nabaga vecmāmiņu, un arī mūsu kalpu. Viņam vajag 
būt lielam ar Dieva Garu svētītam gudram, jo viņš zina visu, kas kaut kur pasaulē ir un notiek!” 

18. Pēc tam vecāki pienāca pie Manis un teica: „Vēlreiz tev, tu redzami lielais cilvēku draugs, 
mūsu sirsnīgākais paldies par lielo labdarību, ko tu parādīji mūsu bērniem, un mēs tad arī 
lūdzam tevi, ka tu vēlētos palīdzēt arī mūsu vecai mātei, un, ja iespējams, arī mūsu krietnam 
kalpam, jo mēs stingri un nesaudzīgi ticam mūsu bērniem, ko viņi mums pateica par tevi, un 
mūsu ticību spēcina arī mums labi pazīstamā Lācara no Betānijas un abu mums tāpat 
pazīstamo saimnieku, klātbūtne. Jo šie vīri tik viegli nebūtu pie mums nākuši, ja tu viņus šeit 
neatvestu. Bet citus kungus mēs vēl tuvāk nepazīstam; tikai pēc apģērba redzam, ka viņi ir 
romieši un grieķi. Arī viņi šeit ir atnākuši tikai tev par prieku, jo tik ievērojami romieši tik viegli 
neiet vairākas stundas kājām. Bet, lai nu ir, kā ir, tu katrā ziņā esi vairāk kā tu šķiet esam! Jūs 
noteikti nākat no Betānijas apvidus un būsiet noguruši. Vai negribat nākt mājā un tajā 
atpūsties, līdz pusdienas būs pilnīgi pagatavotas?” 

19. ES teicu: „Redzi, šeit jūsu augļo koku ēnā un brīvā dabā ir patīkami atpūsties, un te arī ir 
daudz galdu un solu, ko mēs varam izmantot! Bet Es arī reizē zinu, ka kapteinis zirgā šeit 
ieradies nedaudz ātrāk, kā mēs no Betānijas, ar kuru šiem valstsvīriem no Romas ir kas 
nokārtojams. Viņš kopā ar diviem biedriem nu spēcinās ar maizi un vīnu, un mēs negribam 
viņu pie tā traucēt; kad viņš būs spēcinājies, tad lai nāk ārā un aprunājas ar šiem romiešiem.” 

112. SLIMNIEKU DZIEDINĀŠANA VIESNĪCĀ 



 
168 

 

1. Bet pēc šī Mana lēmuma, saimnieks, pavisam uzticības pilns, Man atgādināja par veco, 
slimo māti un slimo kalpu, un lūdza Mani, lai Es vēlētos par viņiem padomāt. 

2. Uz to Es teicu: „Redziet, pie Dieva visas lietas ir iespējamas! Ja jūs ticat, tad abiem 
slimniekiem, bez kā Es viņus uzskatu un pieskaros, tikai caur Manu gribu un Manu Vārdu jātiek 
pilnīgi izdziedinātiem!” 

3. Vīrs teica: „Kungs un brīnumainais dziedniek; vīrs, kāds esi tu, līdzīgi kā kāds pravietis, 
pildītāks ar gudrību un patiesību, noteikti nekad vēl nav teicis ko nepatiesu. Bet tādēļ, ka tu 
mums to saki, tad mēs nešaubīgi ticam, ka tu caur savas gribas un vārda varu [vari] izdziedināt 
abus slimniekus, un tādēļ mēs tevi lūdzam izdziedināt mūsu slimniekus tikai caur tavu gribu un 
caur tavu vārdu.” 

4. ES teicu: „Nu tad labi, tad Es gribu, ka abiem slimniekiem, pēkšņi pilnīgi veseliem, 
jāatstāj savas slimības gultās! Bet nu ejiet pie viņiem, viņu spēcinājumam pasniedziet viņiem 
nedaudz maizi un dzērienu, un pēc tam viņiem jāiet ārā! Tomēr tūlīt viņiem nesakiet, ka Es to 
viņiem darīju, tikai pēc pusdienām viņiem ar Mani jāiepazīstas tuvāk!” 

5. Bērni, kas arī to dzirdēja, tūlīt teica: „Visa slava Dievam viņa Debesīs, ka Viņš labiem 
cilvēkiem, kas dzīvo pēc Viņa baušļiem, deva tādu spēku un varu! Nu mūsu vecmāmiņa noteikti 
ir jau pilnīgi vesela, un reizē arī mūsu krietnais un uzticamais kalps!” 

6. Pēc tam bērni kopā ar vecākiem tūlīt devās mājā pie slimniekiem, un viņiem par lielu 
pārsteigumu, abus slimniekus atrada pilnīgi veselus, spirgtus un priecīgus. 

7. Un abi slimnieki vienbalsīgi atzina, ka viņiem licies, ka pār viņiem, līdzīgi zibenim, izlija 
pilnīgi balta gaisma, pēc kā visas sāpes viņus atstāja, un viņi jutās pavisam labi un ļoti veseli, un 
viņiem arī likās, ka būtu tā spēcināti, ka pavisam pamatoti varētu atstāt gultas. 

8. Tad viesnīcas kungs, kas bija slimās mātes dēls, teica: „Atnākošais viesis mums teica, ka 
jūs esat veseli, varat atstāt gultas un jūsu vēl lielākam spēcinājumam, ēst maizi un padzerties; 
tādēļ nu pavisam droši celieties, apģērbieties un tad ēdiet un dzeriet, un spēcinieties pēc sirds 
patikas!” 

9. Pēc šiem vārdiem abi izdziedinātie piecēlās, apģērbās, pēc tam ēda un dzēra. Pēc tam 
viņi gribēja redzēt svešo viesi; bet dēls mudināja viņus būt pacietīgiem, un mātei teica, [ka] viņi 
viesi jau iepazīs pēc pusdienām. Un abi ar to apmierinājās. 

10. Bet mēs atpūtāmies zem kokiem un aplūkojām skaisto apvidu, kas tādēļ, ka šī viesnīca 
atradās uz diezgan augsta pakalna, no šejienes bija sevišķi labi saskatāms, jo pret 
dienvidaustrumiem, nepilnu pusstundu no šejienes, uz pavisam līdzenas augstienes bija 
Betlēme ar tās senajiem nocietinājuma mūriem un torņiem; mūsu viesnīca, gar kuru garām uz 
Betlēmi veda tieši galvenā iela, no Dāvida pilsētas šķīra tikai viena ieleja ar daudz pļavām un 
dārziem. Bet no mūsu pakalna vēl bija redzamas daudzas apdzīvotas vietas un dažas pilis, un 
lauku mājas, un pret rietumiem arī labi iekopts vīna kalns, un tālumā, jau zilganā dūmakā, bija 
redzami augsti kalni, kuru majestātiskums visam apvidum piedēvēja vēl lielāku pievilcību. 
Tādēļ ir saprotams, ka mūsu romieši, kas bija lieli skaistu apvidu un ainavu draugi, šo apvidu 
aplūkojot, bija sevišķi iepriecināti, un tūlīt jautāja, kas šis vai tas esot, kā tas saucoties un kam 
piederot, un kas būtu tā vai tā vieta, un kas varbūt sevišķi ievērojams lielākās vietās atgadījies. 

11. Un Lācaram, abiem saimniekiem un reizēm arī vienam vai otram jaunietim tad bija 
pietiekami ko skaidrot. Romieši tik ļoti iedziļinājās šī apvidus vērošanā, ka viņi gandrīz 
aizmirsa, ka kapteinis no Betlēmes jau gandrīz stundu ilgi viņu dēļ atrodas šeit un ir ļoti 
norūpējies par to, ko viņš varbūt dzirdēs no augstajiem romiešiem. 

113. SAIMNIEKA ZIŅOJUMS PAR FARIZEJIEM 



 
169 

 

1. Beidzot pie mums atkal pienāca saimnieks, ar lielu pateicību mums izstāstīja abu 
slimnieku brīnumaino izdziedināšanu un Man teica: „Kungs, tu esi vairāk kā mana veida 
cilvēks! Tu esi ne tikai dziednieks, kam līdzīga pasaulē vairs nav, bet gan tu [esi] liels pravietis, 
kas šajā laikā mums ir ļoti vajadzīgs; jo ja mūsu pravieši vēl ilgi tā turpina darīt kā tagad, tad 
pazūd visa ticība vienam Dievam. 

2. Es no ceļiniekiem, kas šeit paliek, gan jau dažu ko dzirdēju par vienu pravieti, ka viņš 
dara lielas zīmes un cilvēkus atkal atgriež patiesai ticībai vienam Dievam; bet farizejiem jābūt 
pret viņu ļoti naidīgiem. 

3. Pirms apmēram it kā viena gada, vai arī vēl mazāk, viņš Betlēmē un apkārtējās 
apdzīvotās vietās darīja brīnumainas lietas, bet kuras es pats neredzēju, tā, ka šīs manas lielās 
viesnīcas uzturēšanai daudzo rūpju un darbu dēļ, es jau gandrīz nekur neeju un Jeruzalemi 
neesmu redzējis jau vairāk kā 10 gadus, pat tuvējā Betlēmē eju tikai ļoti reti – un tā, to ko es 
zinu, es zinu tikai pavirši dzirdot. 

4. Gandrīz katru nedēļu no Betlēmes gan nāk arī daži farizeji, bet viņiem ko jautāt būtu 
veltas pūles; jo viņi tūlīt nolād viņu, kas nozīmē kaut ko ārkārtēju, un jau to pasludina par 
sodāmu grēku, ja, lai cik miermīlīgi viņiem atstāsta to, par ko tikai iztālēm dzirdēja runājam. 
Tādēļ kādam no jums arī nav ko pārmest, ja mēs gandrīz ne par ko citu vairs neraizējamies un 
nerūpējamies, kā tikai par sevis paša saimniecību. 

5. Nu, tā pirms pāris dienām, naktī pie debesīm bija redzamas patiesi ārkārtējas lietas. Tad 
gan gāja pie farizejiem un domāja, ko visu brīnumainu dzirdēs, un arī domāja, ka labais, vecais 
Jehova tomēr beidzot reiz atkal jūdiem no Sevis deva kādu zīmi. Bet nekas no visa tā. Farizeji ar 
pavisam jautru seju tautai paziņoja, ka visa ārkārtējā parādība, kas mums, jūdiem, neko labu 
nepareģoja, esot no romiešiem caur essejiešiem, kuriem ir pieredze visādās burvestībās, 
izdarīta tautas krāpšana un citādi nenozīmē neko citu, ka romieši, kuri jau sen neesot labvēlīgi 
noskaņoti, sevišķi pret jūdu stiprāko un bagātāko daļu, ar tāda veida krāpšanām gribot 
apmuļķot vairāk lētticīgos un māņticīgos cilvēkus, un uzkūdīt pret jūdu priekšniekiem, un caur 
to aizkavēt vispārēju jūdu sacelšanos pret diezgan vāju kļuvušo pagānu kundzību. Ar tādu 
izskaidrojumu ļaudis tad atkal pavisam vienaldzīgi un labā omā gāja mājās, un pavisam vairs 
neraizējās par visu, lai cik briesmīga izskata, parādību. 

6. Drīz pēc tam redzēja uzlecam trīs Saules. Jautāja, un saņēma atbildi, tas nozīmē vēju un 
drīzumā sliktu laiku, un bez kādām tālākām pārdomām atkal gāja mājās. 

7. Tā arī pirms nedaudz dienām šajā apvidū, nākdami tieši no Gallijas, pravieši esot apkārt 
staigājuši, kādas jaunas mācības izplatītāji, un arī veikuši ārkārtēja veida zīmes, un viņu pusē 
jau esot daudz ļaužu. Cik daudz tajā ir taisnība, es, protams, nezinu, jo pie manis neatnāca 
neviens, kas tikai no tālienes būtu līdzinājies tādas jaunas mācības sūtnim. 

8. Bet tikai pirms [dažām] dienām es vienam šeit atnākušam sinagoga darbiniekam 
jautāju, kāda ir tā lieta ar tiem zināmiem jaunās mācības sūtņiem, kas staigājot apkārt šajā 
novadā, un viņš man teica: „Ak, kopš romieši ir mūsu kungi, tādi dīkdieņi vazaņķi, kas vairās no 
darba, lielās skaitā vienmēr klaiņo apkārt! Viņi no romiešiem tiek pieciesti, un mēs pret to 
varam darīt maz vai neko!” 

9. Jā, pret tādu paskaidrojumu neko saprātīgu arī nevarēja iebilst! Jo, pirmkārt, pats neko 
tuvāk nezina no visa tā, kas viss nu ir un notiek lielajā jūdu valstī, un, otrkārt, pat tad, ja par ko 
ārkārtēju arī ko tuvāk zinātu, ar sinagoga veiklajiem runātājiem nevar ielaisties nekādās 
sarunās, jo ar viņiem neko nepanāktu, un tad arī draud briesmas tikt no viņiem visos virzienos 
vajātam. Un tā, labāk paliek kluss zemes pilsonis, un ne par ko nerūpējas, kaut gan pārāk labi 
saprot, ka sinagoga darbinieki, tie, kas viņi ir, arī ir tikai viņu vēderu dēļ, un pie sevis vēl mazāk 
tic kādam Dievam, kā kāds šis mans augļu koks. 

10. Un tādēļ es iepriekš teicu, ka nu tas jau būtu ļoti nepieciešams, ka reiz atkal celtos kāds 
patiess un varens pravietis, jo citādi tauta zaudē visu ticību vienam patiesam Dievam. Pēc tavas 



 
170 

 

varas un iekšējas gudrības, tu man šķiet tas esam, un tāpēc es nu priecājos, ka es tevi vaigā 
beigās pats nu redzu tādu vīru, kas varētu būt kāds Elija. 

11. Tagad es atkal ticu, ka agrākos laikos bija pravieši, kas aklās un neticīgās tautas dēļ tika 
no Dieva apveltīti ar sevišķu gudrību un varu. Līdz šim tāda ticība man bija noslīdējusi 
dievbijīgu pasaku valstī. Bet kur es pats nu redz, ka tava griba un vārds acumirklī izdziedina 
divus slimniekus, kurus katrs, lai cik uzticams dziednieks, pasludināja par neārstējamiem, tad 
arī mana ticība vienam Dievam un praviešiem atkal ir pilnīgi atjaunota – kas man ir mīļāk, kā, ja 
kāds man dāvinātu puspasaules bagātības. 

12. Bet nu kapteinis nāk ārā, un noteikti runās ar augstajiem romiešiem, un tad es uzskatu, 
ka pie tam mana klātbūtne varētu būt lieka, un tā būs laiks, ka es dodos mājās?!” 

13. ES teicu: „Tieši tagad tava klātbūtne ir nepieciešama; jo tieši tevis dēļ romiešiem ar 
kapteini ir kas runājams. Viņa rīkojuma dēļ tu no garām ejošiem romiešiem cieti nepelnītu 
zaudējumu, kam vajag tev tikt atlīdzinātam, un to tieši no kapteiņa, un tādēļ tev kā cietušam 
sūdzētajam tagad vajag stāties augsto tiesnešu priekšā; jo kur nav sūdzētājs, tur nav arī 
tiesnesis!” 

14. Saimnieks teica: „Jā, jā, tu, varenais un gudrais dziedniek, tas viss jau būtu pareizi, bet 
kapteinis arī pēc tam paliks mans kungs! Ja caur mani viņš cieš kādu ievērojamu zaudējumu, 
tad man, kad jūs atkal būsiet prom no šejienes, ar viņu būs liels posts, - nu tā es jau gandrīz 
labāk vēlētos visu piedot, kā pēc tam ļaut sevi pilnīgi piesiet krustā.” 

15. ES teicu: „Te nu raizējies tikai par ko citu; jo tikai caur to kapteinis kļūs cilvēks un arī 
tavs patiess draugs! Bet, ka tu Maniem vārdiem jau vari pilnīgi ticēt, tam Es tev devu vairāk kā 
vienu rokām aptveramu pierādījumu.” 

16. Saimnieks teica: „Jā, ja tā, tad es, protams, gan palieku! Varbūt jātiek ataicinātai manai 
sievai un maniem bērniem un dažiem maniem tuvākiem kaimiņiem, kuri nāca man palīgā, tā kā 
mani kalpi strādā uz lauka?” 

17. ES teicu: „Tas nav vajadzīgs – pietiek vienīgi ar tevi kā mājas galvu!” 
18. Ar to mūsu saimnieks arī bija mierā un palika viens pie mums. 

114. SŪDZĪBAS PAR ERODU 

1. Tikai pēc tam kapteinis pazemīgi gāja pie Agrikola, sveicināja viņu, un lūdza, lai darītu 
zināmu savu augsto un vareno gribu. 

2. Agrikola viņu nopietni uzlūkoja un teica: „Kā es nu apceļojot Palestīnu, diemžēl 
vairākkārt pieredzēju, jūs ievērojami un nepatīkami ļaunprātīgi izmantojāt mūsu jums, 
priekšniekiem, doto tiesisko varu! Šodien es par tevi uzzināju man ko ļoti nepatīkamu. Kā tu 
manā priekšā sevi nu attaisno? Jo tu esi apsūdzēts no karavīriem un faktiski no šī godīgā un 
krietnā pilsoņa. Es nu visu tavu vainu zinu tikpat labi, kā tu pats, un nav vajadzīgs tev to 
izklāstīt; tādēļ runā un attaisnojies!” 

3. Kapteinis teica: „Ķeizara varenais varas nesēj un gudro Romas likumu izsniedzēj un 
noteicēj! Es tavā priekšā nevaru sevi attaisnot, kaut gan, stingri ņemot, tieši nepārkāpu Romā 
man piešķirto pilnvaru saturu; bet, ievērojot cilvēcību, es, protams, būtu varējis rīkoties arī 
citādi, tādēļ, ka man ir tiesības, ja es to atrodu par labu, būt arī žēlīgam. Šeit gan nebija nekāds 
iemesls karavīriem ar diezgan lielu atļautu brīvību likt doties kādā citā provincē, bet es gribēju 
nedaudz ietaupīt un neizmaksāju viņiem uztura naudu, bet par to atļāvu ceļā nepieciešamo 
pārtiku mēreni kompensēt lielās viesnīcās. Un tajā te pastāv mana galvenā vaina, kuru es gribu 
pilnīgi un desmitkārt vērst par labu. 



 
171 

 

4. Bet, ka karavīri kopā ar labi instruētiem vadoņiem jau šeit rupji uzdrošinātos 
ļaunprātīgi izmantot viņiem piešķirto mēreno brīvību, to es negaidīju un nevarēju paredzēt, pie 
kam nu jau pilnus trīs gadus viņi Betlēmē tā uzvedās, ka par viņiem ne no viena vēl nebija kāda 
sūdzība. Pie tam brīvdienās, pārmaiņus, jau bieži šeit ēda un samaksāja, ko saimnieks labi 
zināja. Bet, ka tagad aizceļojot, viņi jau šeit izturēsies tā, it kā viņi būtu kāda ienaidnieka zemē, 
tur es patiesi neesmu vainīgs, jo tam es viņiem nedevu nekādu instrukciju. 

5. Bet tā kā es tomēr nesu vainu, ka karavīri šeit tik nepiedienīgi uzvedās, tad es arī, kā jau 
teikts, gribu katru zaudējumu desmitkārt atlīdzināt.” 

6. Uz to Agrikola teica: „Tas nu nav vairāk kā pareizi; bet, ja turpmāk vēlreiz kas tās 
atgadītos, un es to Romā uzzinu, tad mans spriedums skanēs pavisam citādi; jo tik tālu jums 
ķeizara vārdā dotās pilnvaras nesniedzas, ka jūs pilnīgi pēc savas patvaļas drīkstat neizsniegt 
karavīriem viņiem pienākošo un paturat sev. Tā, kas varbūt gan būtu pielietojams tikai 
nepieciešamības gadījumā, ja kādā zemē varbūt parādās nemieri un sacelšanās, ka tad karavīri 
pret dumpiniekiem ir bargi un nesaudzīgi. Tomēr pat tad labāk vienmēr ir gudra atturība, kā 
liela stingrība, jo pārāk apspiesta tauta pret valdību nekad neparādīs mīlestību un pieķeršanos. 
Tajā turpinās kvēlot slepenu dusmu uguns, tiklīdz tai no kaut kurienes piekļūs gaiss, tā 
uzliesmos visu iznīcinošās liesmās, kurai tad grūti var tikt uzlikts aizsargdambis. Te tev tavai 
turpmākai dienesta darbībai kā vienmēr spēkā esoša stingri ievērojama instrukcija. 

7. Nu, bet kas attiecas uz saimnieku, lai viņš uzticami un patiesi pasaka, cik daudz karavīri 
pie viņa apēda un cik daudz viņš prasa par nežēlīgo apiešanos pret viņu pašu, viņa sievu un, 
sevišķi, viņa bērniem. Un beigās tev Lācaram, Betānijas uzticamam saimniekam, kas šeit 
atrodas man līdzās, vēl šodien nomaksājama karavīru uztura nauda! – Nu runā tu, šīs viesnīcas 
saimniek!” 

8. Saimnieks sacīja: „Klausies, tu, augstais pavēlniek! Caur šo gudrāko un brīnumvarenāko 
dziednieku man tika piešķirta nenovērtējami liela labdarība, un es ar savu īpašumu, visa slava 
Dievam tam Kungam, kā pilsonis vēl tā materiāli nodrošināts, ka es pavisam viegli varu panest 
karavīru man nodarīto zaudējumu, un tādēļ neuzturu nekādu prasību par zaudējumu atlīdzību. 
Bet, ja citādi man vienmēr draudzīgais kapteinis un pavēlnieks pār visu šo apvidu nabagiem 
parāda kādu labdarību, tad tas atkarīgs no viņa [paša] un viņa brīvās gribas. Bet, kas ir tava un 
Lācara lieta, te man nekas nav sakāms.” 

9. Agrikola, pavisam aizkustināts no saimnieka cēlsirdības, teica: „Patiesi, tādu cēlsirdību 
es tikai ļoti reti esmu sastapis, un kapteinis arī pratīs to novērtēt!” 

10. Kapteinis teica: „Jā, pie debesu varas, to es arī darīšu! Ne tikai desmitkārt, bet gan 
tūkstoškārt ar visiem manā rīcībā esošiem līdzekļiem es nekad neatstāšu neatalgotu tādu 
cēlsirdību. Bet, kas attiecas uz to, kas man maksājams Lācaram, tad stundas laikā nauda tiks 
atgādāta; es tādēļ tūlīt gribu aizsūtīt manu slepenrakstītāju un mantzini. Bet tad atļaujiet man, 
ka es, kā nu atgriezts grēcinieks, drīkstu uzkavēties jūsu sabiedrībā; jo arī es gribētu tuvāk 
iepazīt brīnumaino dziednieku, un arī pateikties viņam par to, ka viņš jau iepriekš šim cēlajam 
saimniekam atlīdzināja to, kas man būtu viņam jāatlīdzina.” 

11. Agrikola teica: „Tu jau vari palikt kā mūsu draugs, un tuvāka iepazīšanās ar lielāko svēto 
vīru tev būs ļoti noderīga, un tu drīz dabūsi Viņam vēl vairāk pateikties, kā nu tev Viņam 
jāpateicas. Bet nu skaties nokārtot [to lietu] ar Lācaru; jo ar viņa piekrišanu es ceļā karavīru 
vadonim devu norādījumu uz tava rēķina likt viņus mēreni paēdināt un arī likt izmaksāt tevis 
viņiem aizturēto naudu!” 

12. Lācars nu teica: „Nu ļaujiet arī man runāt kādu vārdu! Tā kā šis kapteinis nu ir tik ļoti 
cēlsirdīgs un pirms 10 gadiem man pie maniem īpašumiem, kas atrodas šajā apvidū, 
neapšaubāmi parādīja lielu draudzību, tad arī es sekoju mūsu cēlam saimniekam, un 
draudzīgais kapteinis tad arī man neko vairs nav parādā! Par to viņš nabagiem un apspiestiem 
aizstāv viņu tiesības, un aizsargā no Eroda ļaunprātībām un lielās patvaļas; jo šajā apvidū viņš 
ir lielīgāks kā Jeruzalemē.” 



 
172 

 

13. Te saimnieks vēlreiz teica: „Jā, Erods ir mūsu lielākais posts. Mēs ar vēl lielāku mīlestību 
turētos pie ķeizara kā tagad, ja viņš mūs – kas noteikti būtu pavisam viegli – tikai vēlētos no šī 
posta atbrīvot. Mēs gan zinām, ka Erods, kā lēņu kņazs, Romai maksā lielu nomu; bet ko viņš 
desmitkārt atgūst ar ļoti lieliem nodokļu spaidiem un nevienu nesaudzē. Kad nāk viņa nodokļu 
piedzinēji, tad nozīmē labprātīgi maksāt ko un cik daudz viņi prasa. Tad netiek noteikts nekāds 
termiņš, bet gan nozīmē maksāt! Kam nav nauda, tam tiek viss atņemts. Lopi un labība, un, ja ar 
to nepietiek, arī sieva un bērni. Ja tā aplaupītais vīrs tad [līdz] kādam noliktam termiņam 
prasītos nodokļus nevar samaksāt, tad viņa lopi, labība, sieva un bērni tiek pārdoti atklātā 
tirgū. Jā, tas tad tomēr ir kas šausmīgs! Tad, ja grib, var sūdzēties pie romiešu tiesas, tikai 
nekādu aizsardzību neatrod. Tā tad tomēr ir uz debesīm kliedzoša netaisnība! 

14. Ja mēs [maksājam] ķeizaram ikgadējos nodokļus, tad mēs to labprāt darām – pirmkārt, 
tas nav daudz, un, otrkārt, mēs zinām, kādēļ mēs nelielās nodevas maksājam; jo par to ķeizars 
mums dod gudrus likumus un caur savu tiesu un caur saviem karavīriem rūpējas par kārtības 
uzturēšanu zemē -; bet Erods prasa desmitkārt, jā bieži pat simtkārt, tikai kā Romas protežēts 
lēņu kņazs, un par to mums neko nedara un nedod. Mums, protams, no ķeizara ir tiesības no 
Eroda atpirkties; bet tas ir saistīts ar daudziem apstākļiem un izdevumiem. Mēs, šī apvidus, un 
arī citu vietu bagātākie, to arī darījām, un pie tam nu jūtamies pavisam labi; bet nabagākie 
īpašnieki, kas to nevar, nu baidās no priesteru draudiem, kuri turas pie Eroda, ir jo 
nožēlojamāki tādēļ, ka šis patiesais tirāns, kaut gan saņem izpirkuma naudu, tad pie citiem tā 
palielina nodokļus, ka viņiem vajag maksāt arī par izpirktajiem to, ko mēs agrāk maksājām. 

15. Tā p.p. es Erodam ik gadus maksāju, mazākais, 100 grašus. Bet, kad es jau pirms desmit 
gadiem par 10 000 sudraba grašiem izpirkos, Erods jau tāpat visu atgūst, tā, ka viņš 1000 
grašus par 10 no 100 lika maiņas būdā. Bet lielajam uzdzīvotājam ar to nepietika. No manis 
vairs nesaņemtos 100 grašus viņš uzlika 20 citiem viņam padotiem, tā, ka katram nu vajag 
maksāt 5 grašus vairāk kā iepriekš. Un, ja viņi pie romiešiem sūdzas, tad viņi tikai reti atrod 
kādu aizsardzību, bet gan viņiem iesaka arī atpirkties. Jā tas viss jau būtu pareizi, ja tikai tiem 
vairāk apspiestiem tam būtu līdzekļi! Un tad, pie sevis izpirkšanas, ņemot vērā Eroda patvaļu 
un neierobežotu varu, tā patiesi ir arī sirdsapziņas lieta un pārkāpums pret tuvākā mīlestību; jo 
es savu likteni gan uzlaboju, bet par to 10 vai 20 citiem pasliktināju. 

16. Jūs, augstie un nu gudrie ķeizara varas nesēji, es jums to lieku un tā attēloju, kā tas ir. 
Tādēļ padomājiet, ka šis lielais ļaunums reiz tiek izbeigts. Tādēļ katrs ķeizaram labprāt 
samaksātu desmitkārtīgas nodevas, ja viņš tikai būtu atbrīvots no Eroda, un pie tam ķeizars 
noteikti saņemtu vairāk kā uz pusi, kā viņam maksāja Erods; jo mēs zinām, cik Erods maksā, un 
tā nav ne simtā daļa no tā, ko padotiem vajag maksāt Erodam!” 

17. Agrikola teica: „Jā, es pārāk labi un skaidri saprotu, ko Erods dara, un dažs labs 
ierobežojums viņam jau ir uzlikts, un pēc tavas apsūdzības tiks uzlikts vēl lielāks! Tomēr 
acumirklī tas nu nav izmaināms; jo viņš no jauna atkal iznomāja zemi uz 10 gadiem, un viņa 
rokās par to ir ķeizara apzīmogots līgums. Bet, neskatoties uz to, mēs pie ķeizara panāksim, ka 
lielā uzdzīvotāja vieglprātīgā rīcība tiek pareizi un iedarbīgi ierobežota. Bet pirms es šeit 
ķeizara vārdā ko kārtoju, es arī šeit šim visgudrākam Kungam un Meistaram lūgšu pareizu 
padomu, un Viņš man teiks, kas vispirms darāms!” 

115. JŪDU TAUTAS DIEVIŠĶĀ VADĪBA 

1. Pēc tam Agrikola vērsās pie Manis un teica: „Ak, Kungs un Meistar! Pēc Tavas mīlestības, 
žēlastības un taisnīguma, dod mums, romiešiem, padomu, kas šajā patiesi ļaunajā lietā būtu 
darāms šo cilvēku labumam!” 



 
173 

 

2. ES Teicu: „Te nu daudz kas nav darāms; jo pēc jūsu liekumiem līgumam līdz noteiktam 
laikam vajag tikt uzturētam spēkā, ja līguma īpašnieks izpilda tajā esošos noteikumus. Bet 
līgumā nav teikts, ko Erods to nodokļus, kuri ir izpirkušies un kļuvuši Romas pilsoņi, var uzlikt 
tiem, kas nevarēja [izpirkties], un to gan jūs variet viņam aizliegt. Pa daļai to gan jau darīja 
zemes pārvaldītājs Poncijs Pilāts, un ar to sevi padarīja par Eroda ienaidnieku, bet tas daudz 
nelīdzēja, un Erods vēl dara kā viņš grib, un maz raizējas par zemes pārvaldnieku, jo līgumā no 
ķeizara viņam ir skaidri izteikta pilnvara, zemē tik tālu izmantot visas ķeizara tiesības, ciktāl 
tās nav pretrunā un nav nesavienojamas ar Romas likumiem. 

3. Nu, pēc tādas viņam piešķirtas pilnvaras, kura noteikti nepieder pie labi pārdomātām, 
viņš var darīt dažu labu kliedzošu netaisnību, un saskaņā ar jūsu līgumu, jūs viņu nevariet 
saukt pie atbildības. 

4. Bet viņš nu tāpēc taupa un ļaudis augstākā mērā apspiež, ka viņš vēlas sakrāt tik daudz 
naudas, ka ar to no jums, romiešiem, savam mērķim un labumam, var nopirkt visu zemi kā uz 
visiem laikiem, un tā būt no jums pavisam neatkarīgs kungs pār visu Jūdeju. To viņš gan 
nesasniegs, bet tā kā viņš to reiz ir nodomājis, tad viņš nu tā rīkojas, lai pie izdevības savu ideju 
reiz īstenotu. 

5. Es visu to, kā tas nu ir, ar vienu domu gan varētu mainīt, un visi viņa mājinieki, līdz pat 
tālākam radiniekam vairs nepastāvētu, bet Es to tomēr nedaru, tādēļ, ka par tautas skopumu un 
augstprātību viņš no Dieva tiek pielaists kā soda rīkste. 

6. Jo, kad jūdi bija zem tiesnešiem, viņiem, izņemot desmito tiesu, nebija nekādas nodevas, 
un bija bagāta un varenāka kā jebkura zemes tauta. Savā spožumā viņi kļuva pārgalvīgi, un 
gribēja ķēniņu, kas spožumā, greznībā un varā pārspētu visus zemes ķēniņus. Un viņiem tika 
dots ķēniņš. Bet kopā ar viņu pār Dieva vadību neapmierinātu kļuvušo tautu, arī viss posts. 

7. Tad cilvēki kurnēja un žēlojās vēl vairāk kā tagad, un daudzi lūdza Dievam palīdzību; bet 
Dievs nav būtne, kas līdzīgi kādam cilvēkam, no šodienas līdz rītdienai maina savu reiz 
pieņemto lēmumu – jo, ja Viņš to darītu, tad jau ilgi vairs nepastāvētu nekāda Zeme un nekāda 
Saule! – Un tā Viņš tad arī jūdus atstāja zem ķēniņiem. Bet ķēniņi tik ilgi bija gudri un vadīja 
tautu pareizi, līdz tauta pati zem Dieva likumiem palika gudra un taisnīga. Bet, kad tauta savā 
starpā sāka nodoties pārmērībām un izvirtībai, un visādām netaisnībām, tad par to arī tika likti 
negudri un cietsirdīgi, un netaisnīgi ķēniņi. 

8. Un, kad, izņemot tikai nedaudzus, visa jūdu tauta pārgāja gandrīz pagānismā, tad tā arī 
nonāca babiloniešu verdzībā, lai tā pieredz, kā ir dzīvot zem tumšu pagānu kundzības. Tikai tad 
tauta atgriezās atpakaļ pie sava senā un vienīgi patiesā Dieva, un Dievs viņus atkal darīja par 
patstāvīgu tautu, un deva tai gudrus un taisnīgus vadoņus. 

9. Bet tas vēlreiz neturpinājās ilgi, un ļaudis pagrima savos senos grēkos un ļaunumā, un 
Dievs viņus pamazām nostādīja tā, kā viņi nu pelnīti ir, nu nopūšas un žēlojas. 

10. Un tagad Pats Dievs atnāca pie tautas tā, kā pareģoja pravieši, un laikā un mūžībā grib 
viņus atbrīvot un darīt laimīgus; bet lielā tauta tam netic, kaut gan arī dzird par to un paši ar 
atvērtām acīm skata, bet gan visvareno Palīgu vajā un neko negrib par Viņu dzirdēt. Bet tādēļ 
Dievs arī pielaiž, ka akla un ļauna kļuvusī tauta tiek no visām pusēm nomākta, un tiks vēl 
vienmēr vairāk nomākta, un vēl notiks, ka tiks izkaisīta starp visām Zemes tautām, un nebūs 
valsts, ko tā varētu dēvēt par savu. 

11. Bet tādēļ, ka tauta nu ir tāda, tad tai arī no romiešiem un vēl vairāk no lēņu kungiem 
vajag tikt nomāktai. Bet, kas tad vēl ir gudrs un taisnīgs, un godā, un tur Dieva baušļus, tas arī 
pie Dieva un cilvēkiem atradīs taisnīgumu, žēlastību un palīdzību, un Eroda mantkārība un 
varas kāre viņiem neko nevarēs nodarīt. 

12. Bet, kas vēl tiek apspiests, tad lai vispirms patiesi vēršas pie Dieva, un sirdī lūdz Viņam 
palīdzību, un viņam tiks palīdzēts, ja viņš atturas no visiem daudziem grēkiem, kas nu starp 
jūdiem ir vairāk kā starp pagāniem. 



 
174 

 

13. Redzi, draugs Agrikola, tā ir tās lietas, un no teiktā tu jau vari secināt, kas attiecībā uz 
Erodu tev darāms.” 

14. Agrikola teica: „Jā, Kungs un Meistar, Tu vienīgi patiesākais un uzticamākais, nu es 
pavisam skaidri zinu, ko man atliek darīt; kas Tev, ak, Kungs, ir pareizi, tas arī man ir pareizi.” 

116. KAPTEINIS UN SAIMNIEKS ATZĪST KUNGU 

1. Bet, kamēr Es tā runāju ar Agrikolu, kapteinis, viņa abi biedri, kas bija viņa dienestā, un 
arī saimnieks, uzmanīgi Mani vēroja, un pēc Agrikolas vārdiem teica: „Kungs un Meistar, un 
brīnumainais Dziedniek, tā kā nu Tevi, es vēl nekad nedzirdēju kādu cilvēku tā runājam! Man 
šķiet – man ļoti šķiet, ka Tevī slēpjas pavisam kas cits, kas Tu Savā miermīlīgumā šķiet esi! Tu 
noteikti esi tas lielais vīrs, par kuru man jau stāstīja Kornēlijs un vairāki citi romieši! Un, ja Tu 
esi tieši tas, tad man nu viss ir skaidrs, un es jau zinu, ko mēs mūsu lielākai svētībai šeit 
sastapām. Bet nedusmojies tādēļ uz mani, ka es šeit tā teicu!” 

2. ES teicu: „Ak, pavisam nē – bet tas tomēr ir dīvaini, ka pagāni gaismu saskata drīzāk, kā 
tik daudzi jūdi. Bet, lai nu ir, kā ir, tādēļ Es jau kārtoju, ka gaisma daudziem jūdiem tiek atņemta 
un dota pagāniem. Jūs ilgi bijāt akli un ilgojāties pēc gaismas, un tādēļ, ka jūs ilgojāties pēc 
gaismas, jūs to arī atradāt; bet jūdi plātījās ar to, ka vienīgi viņiem esot gaisma, bet nu tā ir akli, 
ka ir grūti viņus atkal padarīt redzīgus. 

3. Mani vārdi ir gaisma un dzīvība, un Mani darbi liecina, ka Mani vārdi ir dzīvi, tādēļ, ka 
Gars, kas ir tajos, nav miris, bet gan mūžīgi dzīvs un pār visu varens; jo pirms jebkad kas tika 
radīts, jau bija tas Vārds, ko jūs nu dzirdat. Tas Vārds bija pie Dieva un Dievs bija tas Vārds. Bet 
Vārds kļuva miesa, un nu mājo starp jums. Es nācu pie Mana īpašuma, pie Manējiem, un viņi 
Mani nepazīst! 

4. Ak, jūdu lielais aklums, un tieši templī un sinagogās sēdošo un uzpūtīgo! Ja Es viņus 
saucu, viņi neko nedzird, un ja Es viņiem rādu to lielo gaismu, tad viņi to nesaredz. Tādēļ bēda 
viņiem tiesas dienā, kas nāks pār Jeruzalemi! Tomēr par to nu tālāk vairs ne!” 

5. Pēc tam saimnieks sacīja: „Ak, Kungs un Meistar, šķiet, Tu uz mani nedaudz sadusmojies, 
ka es Tevi tik drīz neatzinu kā romietis. Bet tā tomēr nav mana vaina! Kungs un Meistar, saki 
skaidri un gaiši, ka Tevī miesīgi mājo dievības pilnība, un es, un visi mani mājinieki Tev ticēs! Jo 
zīmes, ko Tu veic, var veikt vienīgi tikai Dievs un cilvēks uz acumirkli tikai tad, ja viņš uz 
dažiem acumirkļiem ir ticis Dieva Gara caurstrāvots un pārņemts, jo neviens cilvēks Dieva Gara 
bezgalīgo varu un spēku sevī nevarētu panest un pie tam saglabāt dzīvību. 

6. Bet, kas, tātad, līdzīgi Tev, miesīgi sevī ietver un nes Dieva Gara pilnību un tad arī 
turpina dzīvot un darboties, tas [ir] tikpat kā Pats Dievs. Jo, ja Dieva Gars mums, cilvēkiem, no 
Sava Gara un gribas var radīt un dot miesu un dzīvu dvēseli, kādēļ Viņš, ja Viņam tas tīk, pēc 
Savas mīlestības un gudrības kārtības, arī Pats Sev nevarētu dot tīrāko miesu. 

7. No tā Tu, ak, Kungs un Meistar, šeit gan bezgala gaišāk kā es, redzi, ka es nepiederu pie 
nesaprātīgiem jūdiem, bet gan drīz un viegli ticu tam, ko es pārliecinoši skaidri saskatu. Tāpēc 
nedusmojies uz mani, tādēļ, ka kapteinis kā pagāns Tevi ātrāk atzina kā es, kas esmu jūds.” 

8. ES teicu: „Ja Es varētu uz tevi dusmoties, tad Es nenāktu pie tevis! Bet Es jau ilgi iepriekš 
zināju, kas tev šodien atgadīsies, un tādēļ kopā ar šiem Maniem draugiem nācu šeit tev palīdzēt, 
un tā kā Es tev to darīju, tad Es tak noteikti nedusmojos uz tevi, bet gan esmu tavs pirmais un 
lielākais draugs. Bet ko Es pirmīt teicu, tas ir spēkā visiem jūdiem un visām Zemes tautām, un 
arī tiem, kas dzīvo uz zvaigznēm. 

9. Bet tagad Es tev vēl ko gribu teikt, un tad tu jo skaidrāk sapratīsi, kādēļ Es pie tevis nu 
nācu kā pirmais un patiesākais draugs. 



 
175 

 

10. Redzi, tur pilsētas tuvumā netālu no ielas atrodas viena grota, kas vēl šodien kalpo kā 
aitu kūts! Tur, kad ķeizars Augustus jūdu zemē pavēlēja pirmo tautas skaitīšanu, Es ap pusnakti 
piedzimu un tiku apkopts no jaunavas, kas nekad nebija pazinusi kādu vīru. Bet kā pazīšanas 
zīme cilvēkiem, lai viņi pamana, kas te ir atnācis cilvēka miesā, pie debesīm un arī uz zemes 
notika lielas zīmes, kuras jūs, gani, pirmie ieraudzījāt. 

11. Tu toreiz vēl kā gans tajās nozīmīgajās ganībās, kas vēl šodien ir jūsu kopējs īpašums, 
biji viens no pirmajiem, kas nāca grotā un sveica jaundzimušo jūdu ķēniņu un parādījāt Viņam 
godu. 

12. Bet, kad tu dzirdēji eņģeļu kori, tad tu vairākiem pie grotas stāvošiem ganiem teici: 
„Redziet, redziet, šī puisēna seja staro kā rīta Saule, un grotā ir gaišs kā dienā! Te ir vairāk kā 
tikai jaunpiedzimis jūdu ķēniņš! Viņš ir tas apsolītais Mesija, viņš ir Tas, par kuru pareģoja visi 
pravieši! Viņš mums nesīs pestīšanu un mums Viņu jāpielūdz!” 

13. Tu arī biji tas, kurš citiem ganiem dziedāji priekšā sekojošo īso psalmu (ps. 67. Izd.) „Lai 
Dievs mums ir žēlīgs un svētī mūs! Viņš liek Savai sejai mums mirdzēt – sela! – lai mēs uz 
zemes pazīstam Viņa ceļu, un zem visiem pagāniem Viņa svētlaimi! Dievs, tautas Tev pateicas, 
Tev pateicas visas tautas! Tautas priecājas un gavilē, ka Tu ļaudis pareizi vadi, un valdi zemes 
ļaudīs. Sela. Dievs, tautas Tev pateicas, Tev pateicas visas tautas. Zeme dod savus augus; lai 
Dievs mūs svētī, mūsu Dievs! Lai Dievs mūs svētī un visas tautas bijājas Viņa!” 

14. Redzi, šo psalmu, tava iekšējā gara skubināts, tu vērsi uz Mani, un pēc tam, kad pēc tēva 
tu kļūsi šī īpašuma saimnieks, netālu no šejienes uz ielas liki nolikt labi izcirstu akmeni, un ar 
paša roku uz tā uzrakstīji šo psalmu tā, ka tas katram ir labi izlasāms un pazīstams, tā kā tu to 
ar neizdzēšamu krāsu uzrakstīji ebreju, grieķu un romiešu rakstā, un arī tajās trīs valodās! 

15. Bet no tā tu jau vari atzīt, ka Es tevi ļoti labi pazīstu, un ka Es uz tevi nedusmojos, kā tu 
to domā, jo tu tieši biji viens no pirmajiem, kas Mani atzina jau pie Manas dzimšanas, un deva 
Man pareizu godu, un tā tu noteikti arī nebūs viens no pēdējiem, kas nu Mani atkal atzīs!” 

16. Šeit mūsu saimnieks bija līdz asarām aizkustināts un teica: „Dievs, Kungs un Meistar! 
Kad es Tevi ieraudzīju, man garā likās, ka tas tā būs; bet es tomēr neiedrošinājos par to skaļi 
runāt. Bet tā kā Tu man to žēlīgi atgādināji, tad nu bez kādām šaubām Tu esi tas pats, kuram 
vienīgam pirms 32 gadiem bija mans mīļais psalms. Ak, kāda bezgala liela svētība nu ir manam 
namam! Ak, Kungs, ak, Dievs, kādu psalmu man tagad jādzied Tavā priekšā?” 

117. SAIMNIEKS STĀSTA PAR KUNGA PIRMO APCIEMOJUMU 

1. (Kungs:) „Redzi, pirms gada Es biju šeit un apkārtnē izdziedināju daudzus nolēmētos, 
kropļus un aklos! Kad Es tad no šejienes devos uz Galileju, tad līdz Kapernaumai Man sekoja 
daudz ļaužu. Ceļā šie cilvēki gribēja Mani iecelt par ķēniņu, tādēļ, ka viņi redzēja zīmes, kādas 
Es veicu. Bet, kad Kapernaumā kādā sinagogā Es viņiem ļāvu dzirdēt no gara uzticami dziļus 
vārdus, tad visi sevī sāka dusmoties, teica, tā esot barga mācība, kam tā būtu jāklausa un 
jāsaprot, un atstāja Mani un atkal devās mājās. Tā kā tu vairākus no viņiem pazīsti, un ar viņiem 
noteikti par to arī dažu ko būsi pārrunājis, tad Es tieši no tevis nu vēlētos dzirdēt, ko šie cilvēki 
par Mani nu spriež.” 

2. Saimnieks teica: „Ak, Kungs, kas Tu cilvēkus pamatīgi pārbauda, kas man Tev vēl jāvar 
atstāstīt, par ko Tu nezinātu bezgala daudz labāk kā es?” 

3. Es teicu: „Jā, tu, Mans mīļais draugs, šeit nav runa par to, vai Es to jau iepriekš zinu vai 
nē, bet gan šeit ir runa par tava paša izteicieniem un tavu domu un runu pilnīgu attīrīšanu, un 
tādēļ Es vēlētos to dzirdēt no tevis izteiktu, citādi tad visiem cilvēkiem Manā priekšā vajadzētu 



 
176 

 

staigāt kā pilnīgi mēmiem, tā kā viņi, kas Mani reiz atzina, gan vienmēr var pieņemt, ka Es zinu 
visu, kas viņos notiek. 

4. Bet Es gribu, ka arī jums jārunā un brīvi jāizsaka to, kas ir jūsos; un tā tu Manā priekšā 
nu īsumā vari pastāstīt to, ko tu šur un tur no cilvēkiem dzirdēji!” 

5. Saimnieks teica: „Jā, Dievs, Kungs un Meistar, tas viss jau būtu pareizi, ja visu to, ko 
cilvēki par Tevi saka, Tev šo cilvēku priekšā atkal atkārtot būtu piedienīgi, bet tā lieta ir 
nedaudz citāda!” 

6. ES teicu: „Viņu nostāja nav svarīga, izsakies tikai brīvi!” 
7. Saimnieks vēlreiz teica: „Dievs, Kungs un Meistar! Cilvēki, ar kuriem es par Tevi runāju, 

nepazīstot Tevi kā tagad, teica, ka Jeruzalemē un šajā apvidū kāds liels pravietis ļaudīm mācīja 
ļoti gudras mācības, un līdzās darīja tādas zīmes – sevišķi izdziedinot visa veida slimniekus – 
kādas pirms tam gan nav veicis neviens cilvēks. Šie cilvēki lielajam pravietim, - kā viņi Tevi 
dēvēja- bija ļoti labvēlīgi, kājām sekoja viņam, un arī tādēļ par viņu ļoti priecājās, ka labi 
redzēja, ka viņš nav nu jau vispār ienīsto farizeju draugs. Līdz Kapernaumai viņi pie viņa 
neatrada nekā piedauzīga, izņemot, ka viņš kādā kalnā, kur iepriekš ar nedaudz maizi un zivīm 
brīnumaini viņus pabaroja, un viņi gribēja viņu izsludināt par ķēniņu, viņš aizbēga un atstāja 
savus senos mācekļus, bet vēlu naktī tomēr atkal nāca pie viņiem pa viļņojošu jūru brīnumaini 
staigādams it kā pa sauszemi. 

8. Viņiem esot bijis liels prieks, ka viņš atkal atgriezies, un priecājās par nākamo dienu un 
par viņa mācībām un darbiem. Bet šie cerētie prieki nepiepildījās; jo nākamā dienā kādā 
sinagogā viņš uz ļaudīm teicis tik neprātīgus vārdus, ka par to ļoti sadusmojušies pat viņa senie 
mācekļi, un, izņemot nedaudzus, visi viņu atstājuši, un tā arī visi viņam no šejienes sekojošie 
cilvēki, jo viņi domāja, ka viņš esot sajucis prātā. Proti, šajā savā runā viņš pavisam nopietni 
esot visus uzaicinājis ēst viņa miesu un dzert viņa asinis, bez kā neviens nevarētu saņemt 
mūžīgo dzīvību; jo viņš dzīvībai Pastarā dienā pamodinās tikai tos, kas ēdīs viņa miesu un dzers 
viņa asinis. 

9. Jā, tas gan, protams, ir kaut kas traks un pret visu augstāku ļoti labvēlīgi noskaņotiem 
cilvēkiem es tieši nevarētu ņemt ļaunā, ka viņi pēc tāda sprediķa aizgāja, un vēl šodien žēlojas, 
ka Dievs ir pielaidis, ka tāds noteikti liels pravietis, kuram cilvēkiem jau būtu jāpateicas par tik 
daudz laba, pēkšņi vajadzēja kļūt ārprātīgam. 

10. Bet, ja Tu tā runāji, tad tu caru to arī gribēji, pēc seno praviešu veida, cilvēkiem pavēstīt 
kādu slēptu patiesību, kā es to tikai tagad, protams, stādos priekšā. Tomēr, ja pirms gada es 
būtu bijis tajā sabiedrībā, tad noteikti arī es kopā ar citiem būtu gājis prom. 

11. Bet tagad es jau varu stādīties priekšā, ko Tu ar to gribēji cilvēkiem teikt, un es domāju, 
ka mēs nu drīz materiāli baudīsim Tavu miesu un asinis, kā mēs no Tavas mutes nu garīgi 
patiesi baudām Tavu miesu un asinis. Un tā, pēc Tavas gribas, es nu runāju pavisam atklāti.” 

12. ES nu saimnieku uzslavēju un visiem klātesošiem par viņu bija liels prieks, un Mani 
senie mācekļi, kā arī romieši brīnījās par viņa gudrību. 

118. SAIMNIEKA APRAKSTS PAR VIŅA VIESNĪCU 

1. Bet nu nāca bērni un lūdza mūs pusdienās, un mēs ielūgumam sekojām. Bet viesnīcas 
māja visā plašā apkārtnē gan viena no skaistākām un lieliskākām, bija būvēta no labi 
apdarinātiem būvakmeņiem, un virs apakšējā stāva vēl bija divi velvēti stāvi. Katrā stāvā 
atrodas 3 lielas zāles, kurās katrā varēja pusdienot 700 cilvēki. Bez tam, katrā stāvā bija 30 
dzīvojamās istabas, katra ar diviem logiem, kuros, protams, nebija stikls, kā tagad Eiropā, bet 
toreiz Damaskā bija fabrika, kur ražoja pergamentu, kas tāpat kā tagadējais stikls, bija pilnīgi 



 
177 

 

caurspīdīgs, kas zālēs un istabās aizturēja caurvēju un bieži ļoti lielo dienas karstumu. Tāda 
veida logu iekārtojums bija kaut kas rets, tādēļ, ka tas bija pārāk dārgs, kādēļ tā vietā logu restu 
iekšpusē izmantoja dažādus krāsotus audumus. 

2. Pa ērtām un platām marmora kāpnēm mēs tikām vesti otrā stāvā, un tur vidējā galvenā 
zālē mums bija klāts liels un garš galds. Tur lielā vairumā bija laba maize un lieli sudraba un 
zelta biķeri, pilni labākā vīna. Labi sagatavotais teļš labi sadalīts jau bija daudzos šķīvjos, kas 
arī bija darināti no tīrākā sudraba. Bet bez tam vēl bija arī daudzi citi ēdieni, kā labi pagatavotas 
zivis, tāpat arī vistas, baloži un jērs, un visādi labi augļi, un saldas ogas. 

3. Romieši izpleta acis un Agrikola teica: „Patiesi, tādu greznumu un bagātību es jau sen 
vairs neesmu sastapis, un arī ne tik labi un bagātīgi klātu galdu, un ķeizara ēdamzāle Romā 
nepārspēj šo skaisto greznību!” 

4. Kad romieši no izbrīna nedaudz atguvās, mēs sēdāmies pie galda un sākām ēst un dzert, 
un visi ar lielu baudu ēda lieliski pagatavotās pusdienas, bet, protams, nevarēja apēst ne pusi 
no pagatavotā, tā kā no tā bija ļoti daudz. 

5. Ēdot tika maz runāts. Tikai, kad vīns viesiem arvien vairāk atraisīja mēles, tad vispirms 
romieši sāka kļūt runīgi. Ļoti apmierinātam un pie tam tomēr ļoti dievbijīgi noskaņotam 
saimniekam Agrikola jautāja: „Bet saki tu man, vai tad šāda viesnīca nes tik lielu peļņu, ka 
noteikti jau tavi senči varēja uzcelt šādu ārkārtēji grezni celtni?” 

6. Saimnieks teica: „Taisnīgais un varenais kungs, šāda viesnīca gada laikā jau, protams, 
nes labu peļņu, bet, ja arī es saliktu kopā simts gadu peļņu, tad tomēr nebūtu iespējams ar to 
uzcelt šādu māju. 

7. Redzi, logu segumu gan ierīkoja mans tēvs, un daļēji jau arī es; bet māja un tās mūri jau 
ir ļoti veci un vecāki kā Betlēmes pilsēta, kuru lika uzcelt Dāvids, lielais jūdu ķēniņš, kādēļ to vēl 
dēvē par Dāvida pilsētu! 

8. Šo māju jau daļēji cēla Zauls, pirmais jūdu ķēniņš; un, kad pēc viņa ar Dieva lēmumu par 
ķēniņu tika svaidīts Dāvids, tad viņš to pabeidza, pirms viņš vēl bija sācis celt pilsētu, un pēc 
tam arī ilgu laiku to apdzīvoja. Jā, šajā namā viņš uzrakstīja daudzus savus psalmus, no kuriem 
daži ir redzami baltajos marmora akmeņos, un tiem, kas zina senos rakstus, arī ir izlasāmi un 
saprotami. 

9. Arī šķīvjiem un kausiem, kurus es liku galdā pielūgsmes un augstākās godināšanas 
cienīgam Kungam un Meistaram, no Dāvida laikiem jābūt šīs senās mājas īpašumam. Bet vienīgi 
Viņš vislabāk zinās, vai tajā ir kas patiess. 

10. Tā arī man un maniem senčiem kādā sānu līnijā jābūt no Dāvida cilts. Bet, mazākais tas 
ir droši, ka mūsu mājas hronikā, kas sniedzas vairākus gadsimtus atpakaļ, nav sastopams, ka 
kāds šo māju būtu ieguvis, to nopērkot. Bet, lai nu ir kā ir, tomēr tas ir noteikti un patiesi, ka, 
pirmkārt, šo māju nav cēlis ne mans vectēvs, ne mans tēvs, un vēl mazāk es, un, otrkārt, kas 
piederas pie mājas un, kas tajā ir, ir mans pilnīgs un likumīgs īpašums, un nevienam pasaulē es 
neesmu ko parādā. 

11. Zelta un sudraba traukus vienmēr godīgi un taisnīgi pa lielākai daļai gan iegādājās mani 
no mājas hronikas man jau labi zināmie senči, līdz šim es neko no tāda veida dārgumiem 
neesmu iegādājies, jo, pirmkārt, šī māja ar tiem jau tagad ir bagātīgi apgādāta, un, otrkārt, tāda 
veida lietas es patiesi augstu nevērtēju, tādēļ, ka tos, cik brīnišķi tie arī ir, tomēr drīz vajadzēs 
atstāt, un mūžīgā Soģa priekšā tad tikai tiem dārgumiem būs vērtība, kurus mēs piesavināmies 
sekojot Viņa, mums caur Mozu un praviešiem pavēstītai, svētai gribai. 

12. Tāda ir mana dzīva izpratne, kurai es jau līdz kapam vienmēr palikšu uzticīgs, un no šī 
laika jo dzīvāk, tā kā caur nekad negaidītu Kunga un Dieva ierašanos, man uzsmaidīja tāda tik 
bezgala liela laime. Bet nu godbijības pilns vēršos pie Paša Kunga!” 

119. PAR LABDARĪBU 



 
178 

 

1. ES teicu: „Jā, jā, Es nu jau zinu, ko tu visvairāk vēlies! Liec tikai tagad nākt pie Manis 
tavai sievai, bērniem un tavam kalpam, tomēr par to sevišķo, ko tu par Mani zini, viņiem vēl 
neko nesaki! Bet, kad pret vakaru Es no šejienes atkal aizceļošu, tad pēc viņu uztveres spējām 
vari galveno arī viņiem pasludināt, un viņiem teikt, ka visiem, kas Man tic, aiz sirsnīgas 
mīlestības uz Mani tur Manus baušļus, un, tātad, ar padomu un darbiem mīl nabaga tuvākos un 
tos, kam vajadzīga palīdzība, tam būs mūžīgā dzīvība Manā Valstībā, kurai nav sākums un 
beigu. Un nu ej un ved viņus šurp!” 

2. Pēc tam saimnieks gāja un tūlīt ēdamzālē atveda visus savējos un stādīja viņus Manā 
priekšā, pie tam savējiem teikdams: „Dziļi paklanieties visas pasaules dziednieku Dziednieka 
priekšā, un vienīgi Viņam pateicieties par mums parādīto un ar visas pasaules dārgumiem 
nekad nesamaksājamo labdarību un žēlastību!” 

3. Bērni un sieva Mani jau tāpat nu godbijīgi draudzīgā veidā Man tūlīt tuvojās un slavēja 
Dievu, ka Viņš cilvēkam ir devis tādu patiesi dievišķu varu. Bet izdziedinātā māte un kalps ar 
žestiem un vārdiem paši sevi pārspēja pateicības un uzslavas apliecinājumos. 

4. Bet Es viņiem teicu: „Pateikties par saņemtu labdarību ir skaisti un pavisam taisnīgi, ja 
tam, kas izrāda mīlestību, atkal arī ir parādā mīlestību un draudzību, bet tā tieši nav pārāk liela 
dzīvības māksla; lielāka un slavējamāka dzīvības māksla ir turēt Dieva baušļus; bet vislielākā 
un slavējamākā dzīvības māksla ir: no sirds piedot visiem saviem ienaidniekiem; tiem, kas vēl, 
grib un arī dara ļaunu, pretī pēc iespējas darīt labu, un, kas mūs nīst un nolād, par viņiem lūgt 
un viņus svētīt. 

5. Kas tā dara, tas pār savu ienaidnieku galvām sakrāj kvēlojošas ogles, kas viņus labo un 
visdrīzāk padara par viņa nožēlas pilniem draugiem, un caur to viņam pašam visi viņa grēki no 
Manis un Manā priekšā ir pilnīgi atlaisti, un jau uz zemes [ir] līdzīgs Dieva eņģeļiem. 

6. Dariet arī jūs tāpat, tad Dieva žēlastība un svētība nekad nenovērsīsies no jūsu mājas un 
jums! 

7. Bet, ja jūs jau aizdodat naudu, tad aizdodiet arī nabagiem, kas jums nevarēs atdot ar 
augļiem, par to jūs augļus atradīsiet Debesīs kā lielu dārgumu. 

8. Ja jūs vienam vai otram parādāt kādu labdarību, tad nedariet tā, ka cits, kas to var, jums 
atlīdzina nu ar viņam uzliktiem lielākiem nodokļiem, vai samazinot dienas algu tiem, kuri ir 
spiesti jums kalpot, bet gan to, ko darāt labu nabagam, to dariet tikai mīlestības dēļ uz Dievu un 
tuvāko, tad jūs Debesīs atradīsiet atlīdzību. 

9. Ja dažkārt nāk neauglīgi gadi, tad neskopojieties, savus graudus nepārdodiet dārgāk, 
maizi necepiet mazāku un sliktāku, un nesamaziniet algu kalpiem, tad jums būs svētība no 
augšas. 

10. Bet, ja grūtā laikā esat skopi pret saviem tuvākiem, tad arī Dievs būs skops ar Savu 
svētību pār jūsu laukiem, vīna kalniem un ganāmpulkiem, un ar to jūs sev sakrāsiet maz 
bagātības Debesīs. To labi ievērojiet, un bez šaubīšanās dariet tā, un jums laicīgi un mūžīgi būs 
pārpilnībā svētība.” 

11. Kad Es šai ģimenei to teicu un ieteicu, tad pēc kāda laika pats saimnieks teica: „Jā, jā, 
visu redzošo Dieva Gara acu priekšā nekas, arī tas niecīgākais, nepaliek noslēpts! 

12. Pie mums un manā mājā kopš seniem laikiem bija pieņemts teikt un arī rīkoties: „Dari 
katram labu, ja viņam tas vajadzīgs, bet pie tam neaizmirsti savu labumu!” Bet Tavā gaismā, ak, 
Kungs un Meistar, es nu redzu, ka šis uzskats nav pēc Dieva kārtības., un turpmāk es arī 
ievērošu pavisam citu kārtību. Es šad un tad pret mēreniem augļiem gan aizdošu naudu, kam tā 
būs vajadzīga, bet, ja nāks kāds, kas man nevarēs maksāt augļus un man būs zināms, ka viņš 
patiesi ir trūkumā, tad es viņam katrā laikā nepieciešamo aizdošu arī bez augļiem un galējā 
vajadzībā arī uzdāvināšu. Ienaidnieku man ir ļoti maz, un tādēļ tad man arī maz ko viņiem 
piedot. Bet, kas mums iepriekš nav zināms, - ja turpmāk tos iegūšu, tad es darīšu tā kā Tu mums 
visiem ieteici.” 



 
179 

 

120. PAR TUVĀKĀ MĪLESTĪBU 

1. ES teicu: „Tu to darīsi ļoti labi! Bet nu Es tev vēl kaut ko teikšu, un, proti, līdzību veidā 
tavai sirdij: Redzi, ja tu kādā lietā un darījumā vēlētos doties tālā ceļojumā! Bet tev svešā zemē, 
jau daudzu ceļojuma dienu attālumā no mājām, atgadītos – kā tas jau ļoti bieži no augšas 
pielaižot, pasaulē notiek - ka tu zaudētu visu ilgā un tālā ceļojumā līdzņemto īpašumu, un tu 
svešā zemē un svešā vietā būtu ļoti izmisis, un tu svešā vietā staigātu ar bēdīgu sirdi un noteikti 
ļoti skumju seju. 

2. Bet kāds cilvēks to ievērotu un tev jautātu: „Draugs, šķiet tu esi ļoti bēdīgs un pilnīgi 
satriekts! Saki man, kas tev kaiš!” 

3. Tad tu viņam izstāstītu savu nelaimi un pēc tam viņš tev teiktu: „Draugs, nāc, es gribu 
tev palīdzēt, bet turpmāk esi uzmanīgs, un labi glabā to, kas ir tavs! Ja tu gadījumā vari man 
atmaksāt, ko es tev nu dodu, tad tu gan rīkosies labi; un, ja tu to nevarētu, tad tu man neesi 
neko parādā!” Bet pēc tam tas cilvēks tev dotu, ko tu pazaudēji. 

4. Saki nu Man un arī pats sev, cik augstā mērā tas iepriecinātu visu tavu sirdi, un cik ļoti tu 
par to slavētu un cildinātu Dievu un tādu cēlu cilvēku; un, ja tu tad atkal pavisam laimīgi 
atgrieztos, vai tu tad nedarītu visu, lai šim cilvēkam un arī Dievam izrādītu vislielāko pateicību? 

5. Bet nu padomā arī par kādu citu cilvēku, kas no tālas zemes nāk pie tevis, kuru ir 
piemeklējusi nelaime, un, kas skumīgs kavējas tavas bagātās viesnīcas priekšā, raud un nezina, 
ko viņam iesākt. Ja tu pie viņa izej un jautā, teikdams: „Draugs, tu esi ļoti bēdīgs un šķiet esam 
lielās nepatikšanās? Kas tev kaiš? Saki man to pavisam atklāti; jo, redzi, es esmu cilvēks, kas, 
ciktāl tas tikai vienmēr ir manos spēkos, ir gatavs tev palīdzēt!” Un tas cilvēks tev tad teiktu: 
„Ak, cēlais draugs, es darījumos šeit atceļoju no ļoti tālas zemes, bet netālu no šejienes man 
uzbruka zagļi, un viņi man atņēma visu manu mantu, sastāvošu 20 pfundos zelta, un pie tam vēl 
1000 grašus šajā zemē apgrozībā esošās monētās, tagad es te esmu pilnīgi bez naudas un tik 
tālu no manas zemes un mājām [un] nezinu ko iesākt, un kā sev palīdzēt!” Bet tad tu viņam 
saki: „Draugs, es gribu tev palīdzēt! Tev pat nevajag man nosaukt savu vārdu, tavu valsti un kur 
tu dzīvo, bet kā sauc šo valsti, šo apdzīvoto vietu un arī mani, tu jau uzzināsi! Ja tu aizlienēto 
reiz vari man atdot, tad tu darīsi labi Dieva un visu labo cilvēku priekšā; un, ja tu to nevarētu, 
tad būs labi arī tā!” Pēc tam tu viņam tad dod, ko viņš zaudēja – kā tu domā, kā Dievs uzlūkotu 
un atalgotu tādā patiesas tuvākā mīlestības darbu, un kā šis, caur tevi nu atkal laimīgais cilvēks, 
ja viņš nonāktu mājās, tad noteikti darītu visu, lai tev izrādītu pateicību un atzinību? Un, ja arī 
iespējams savas zemes laimes reibonī negribētu tevi atcerēties – vai tādā gadījumā Dievs tevi 
simtkārt neatcerēsies?! 

6. Patiesi, kas tādus darbus dara nesavtīgi, tikai aiz tīras tuvākā mīlestības, tas arī ir Dieva 
lielākais draugs, un jau uz šīs zemes līdzinātos Dieva eņģeļiem, un savā sirdī jau ir Dieva 
Valstības pārpilnībā. 

7. Jo svešinieks nabags ir simtkārt nabagāks, kā kāds vietējais, kas pie visiem tiem, kas labi 
zina viņa postu, viegli vēl atrod palīdzību; bet svešinieks nabags līdzinās nepilngadīgam 
bērnam, kas savas bēdas var izteikt tikai ar asarām. Tādēļ arī esiet līdzcietīgi pret svešiniekiem, 
tad arī jūs Debesīs atradīsiet līdzcietību un uzņemšanu. Jo Debesīm jūs līdz šim vēl esat tikai 
nabaga svešinieki jūsu laicīgā ceļojumā! Ko tu nu saki uz šo Manu runu?” 

8. Saimnieks teica: „Kungs un Meistar, ko kādam no mums uz to jāsaka citu? Tā ir tīrākā 
patiesība un kādam no mums neatliek nekas cits, kā tamlīdzīgā gadījumā šo tīro, dievišķi 
patieso izpratni realizēt, jo, kas man būtu labi, ja kādā svešā zemē nokļūtu nelaimē, to manā 
zemē arī es esmu parādā svešiniekam; jo arī tie, kas dzīvo no manis tālās zemēs un valstīs, ir 
cilvēki. Ja arī viņiem ir citi tikumi un ticība, tad pēc mana uzskata, tas nav jāņem vērā, un nav 
jādara pēc mūsu farizeju mācības, kuri saka, ka patiesam jūdam visi svešinieki tik ilgi jāuzskata 
par suņiem, cik ilgi viņi paliek savā pagānismā, un, ka tas, kas dara labu pagānam, izraisa Dieva 



 
180 

 

dusmas un savu dvēseli atdod velnam. Bet viņam arī pret pagāniem jāizturas draudzīgi, un 
viņiem jārāda, ka viņš kā jūds ir labs un draudzīgs cilvēks; tad pagāns viņam drīzāk teiks un 
jautās: „Draugs, kā skan tava Dieva Mācība, no kuras iziet tik labi cilvēki?” Nekā iepretī viņam 
es sevi parādu kā cietsirdīgu un, pie tam, naidīgi noskaņotu jūdu. 

9. Ja es kādam pagānam izrādu patiesu draudzību, tad tas, ka ar to es pats pāreju viņu 
tumšā ticībā, kā to māca farizeji, [gan nav patiesība,] bet gan es palieku jūds, un caur manu 
draudzību tikai pagāniem parādu ceļu, pa kuru arī viņš var kļūt patiess jūds. 

10. Patiesa mīlestība un lēnprātība ir labāks skolotājs un vedējs uz labāka ceļa, kā dusmas 
un naids uz to, kas, kas noteikti bez savas vainas, atrodas gara naktī! Tāpat kā būtu ļoti muļķīgi 
un necilvēciski ļauni ienīst, atstumt un nicināt cilvēkus, kas zaudējis acu gaismu, un neizrādīt 
viņam mīlestību. Bet vēl muļķīgā un ļaunāk man šķiet ienīst un nicināt garā aklu cilvēku, kas 
nevar sev palīdzēt, un nekad necensties viņam parādīt arī tikai nedaudz cilvēciskas mīlestības. 

11. Bet, ka mēs, jūdi, svešiniekiem sevi vislabāk parādām bargus un nedraudzīgus, pie tā 
nav vainīgs nekas cits, kā vienīgi mūsu priesteri, kas mīļāk vēlas, ka viņiem upurētu visus 
labākos augļus, bet svešiniekus apkalpotu ar ērkšķogām. Bet no šī laika manā namā būs 
pavisam citādi! Kungs un Meistar, turpmāk Tavs Vārds noteiks visu manu mājinieku rīcības 
kārtību, un es rūpēšos par to, lai arī mani kaimiņi tālā apkārtnē vadās pēc manis.” 

12. ES teicu: „Tu nu runāji labi un pareizi, un tā tas ir. Vienīgi farizeju aklums ir vainīgs pie 
visa ļaunuma, kas nu ir starp jūdiem. Viņi paši ir aklo akli vedēji, un, nonākot pie grāvja, viņi 
noteikti abi iekrīt, un tad neviens nevar otram palīdzēt izkļūt ārā. Tādēļ jums no viņiem nevajag 
uzklausīt un pieņemt neko citu, kā tikai Mozus un praviešu mācību, bet viņu statūtus jums 
jāienīst, tāpat, kā arī darbus, kas ir tukši [un] ļauni. 

13. Ir gan teikts, ka uz Mozus un Arona krēsliem sēž vecākie, rakstu mācītāji un farizeji. Lai 
tad arī tā ir! Bet tādēļ no viņiem pieņemiet tikai to, ko māca Mozus un Arons. Bet visu citu 
vērtējiet kā pārbalsinātu kapu, kas no ārpuses gan grezns, bet iekšpusē pilns pretīgas trūdu 
smakas nāves. 

14. Tagad Es pēc pilnākās patiesības jums teicu un rādīju nepieciešamāko. Ja jūs pēc tā 
dzīvosiet un rīkosieties, tad jūs arī iegūsiet algu, kuru Es jums apsolīju, jo Man Pašam ir vara 
jums to dot, tāpat kā Man arī ir vara ar Manu Vārdu un gribu pilnīgi izdziedināt visus miesīgi 
slimos un atdzīvināt mirušos, par o visi, kas ir ap Mani, var jums apliecināt un arī apliecinās pēc 
Manis, kad Es atgriezīšos tur, no kurienes Es atnācu. – Bet nu pietiek par visu to, un mēs nu 
nedaudz tuvāk apskatīsim tavu māju!” 

121. SENĀ ĶĒNIŅA NAMA APSKATE 

1. Saimnieks teica: „Ak, Kungs un Meistar, te manam namam notiek patiesi pārāk liela 
svētība un nekad nepelnīta žēlastība: jo līdz šim man vēl ir maz nopelnu mūžīgai dzīvībai.” 

2. ES teicu: „Draugs, bet Dievs neskatās uz to[, ko] savas iekšējās gaismas un gribas 
ierobežotībā esi vai neesi darījis, bet Dievs skatās tikai uz to, ko tu nu turpmāk darīsi! Bet tā kā 
Dievs labi redz tavu nopietno gribu, tad arī jau iepriekš vari priecāties par Viņa žēlastību un 
īstu, un pilnīgu svētību. Ja Es tevi nebūtu pazinis jau ilgi iepriekš, kā tu Mani, tad Es nebūt nācis 
tavā namā.” 

3. Ar šo Manu apliecinājumu saimnieks bija pilnīgi apmierināts, un kopā ar savējiem Man 
pateicās par šo mācību, un par visu žēlastību, ko parādīju viņa namam. 

4. Tad viņš savējiem teica, lai viņi otrā stāvā, kurā mēs atradāmies, atver visas istabas un 
telpas, kas tad arī tūlīt notika. 



 
181 

 

5. Vispirms mēs devāmies pa labi esošā lielā zālē, kur pārpilnībā bija dārgumi un seni 
retumi. Šajā zālē sienā pret dienvidiem atradās liela marmora plātne, uz kuras ar neizdzēšamu 
krāsu vēl pavisam labi salasāmi bija uzrakstīts Dāvida psalms, kas pārtulkots no ebreju valodas 
tagadējā vācu valodā skanēja tā (8. ps.): „Kungs, mūsu Valdniek, cik brīnišķīgs ir Tavs Vārds 
visās zemēs, kur Tev pateicas kā Debesīs! No jauno bērnu un zīdaiņu (pagānu) mutes Tu sev 
sagatavoji varu Tavu ienaidnieku (farizeju un rakstu mācītāju) dēļ, lai Tu iznīcinātu šos 
ienaidniekus, šos atriebīgos. Jo es (Dāvids jeb labāk jūdu tauta) redzēšu Debesis, Tavu pirkstu 
darbu, Mēnesi un zvaigznes, kuras Tu radi („Debesis” nozīmē Mācību, „pirksti” Kunga 
iemiesošanos miesā, „Mēness” Kunga mīlestību uz cilvēkiem un „zvaigznes” bezgala daudzas 
patiesības, kas izriet no mīlestības.) 

6. Kas ir tas cilvēks, ka Tu viņu atceries, un cilvēka bērns, ka Tu viņu pieņem? (Zem 
„cilvēks” šeit tiek saprasts viss cilvēku dzimums, un zem „bērns” tā vājums un aklība.) Kādu 
laiku Tu pielaidīsi, ka viņa ir no Dieva atstāta, bet tad Tu vainagosi ar godu un greznību (Redzi, 
Babilonijas izvirtības laiks! Zem „viņa” ir saprotami kristieši bez iekšējas Dieva gaismas). Tu 
viņu padarīsi par Tavu roku darbu kungu; zem viņa kājām viss ir Tevis sodīts. (Zem viņu šeit no 
Debesu tīras mīlestības viedokļa ir saprotams Kungs, kas beigās visu caurstrāvo un pārvaldīs.) 
Kopā aitas un vērši, arī mežonīgie zvēri, putni debesīs un zivis, un viss, kas jūrā. (Zem tā 
saprotami visi zemes cilvēki un dzimumi. Augsts un zems, jauns un vecs, izglītots un neizglītots, 
spēcīgs un vājš varēs priecīgi baudīt dzīvu darošo Debesu gaismu.) Kungs, cik brīnišķs nu ir 
Tavs vārds visās zemēs!” 

7. Kad Es psalmu no marmora plātnes nolasīju, tad visiem bija liels prieks, un saimnieks 
lūdza Mani, ka Es vēlētos viņiem dot pavisam īsu šī psalma izskaidrojumu, jo viņam liekas, ka 
zem tā ir slēpta gudra un pravietiska nozīme. 

8. Un Es viņam teicu: „Te tu vēlreiz spried pilnīgi pareizi, un Es tev arī rādīšu patiesības 
slēpto gaismu. Bet tu to pilnīgi neaptversi, tādēļ, ka Dāvids te runāja un dziedāja par vēl tālu 
nākotni.” 

9. Pēc tam Es izskaidroju psalma slēpto garu tādā veidā – tikai nedaudz plašāk – kā tas šeit 
nu iekavās īsi un viegli saprotami ir attēlots. Ar to saimnieks un arī citi bija ļoti un pateicīgi 
apmierināti, jo viņi to atrada pilnīgi saskaņotu arto, ko Es jau citos apstākļos labi saprotamā 
valodā pareģoju par Manas Mācības likteni un tālo nākotni. 

10. Pēc tam saimnieks mūs pieveda pie ļoti sena skapja, kas bija ļoti grezni darināts no 
ciedra un melnkoka, atvēra to un teica: „Šajā skapī atradās lielā un varenā ķēniņa raksti un 
piezīmes, no kurām nekas vairs nav atlicis. Bet es to tagad izlietoju visu to dārgumu, kas ir no 
tiem laikiem, uzglabāšanai.” 

11. Pēc tam viņš atvēra vairākas slepenas atvilktnes un rādīja mums stīgas, kuras izgatavoja 
pats Dāvids, vienu akmens lingu un pāris akmeņus, tad šķēpu un vairākas rakstāmās tāfeles, ko 
visu romieši ļoti uzmanīgi aplūkoja un apbrīnoja. 

12. Bet saimnieks Man jautāja, teikdams: „Kungs un Meistar, vai šīs relikvijas ir īstas no 
Dāvida laika?” 

13. ES teicu: „Draugs, īstas vai neīstas, tas tagad ir vienalga. Jo patiesam cilvēkam, kas tiecas 
tikai pēc Dieva dzīvības patiesības gara, visam tam nav nekāda vērtība, bet kam, kā gudrā 
ķēniņa atstātam mantojumam ir vērtība, tas ir gars viņa rakstos un dziesmās, un arī tas, ko 
hronika cilvēkiem saglabājusi par viņa darbiem. Jo reiz citā dzīvē cilvēks tikai no tā gūs savu 
svētlaimīgo esamību, cik viņš pēc Dieva gribas darīja labu. 

14. Vispār dvēselei, kas caur labiem darbiem kļuvusi cēla un gudra, nenāk par ļaunu, ja tai ir 
prieks par vēsturiskām senlietām, tikai jāatturas no šādu lietu pārspīlētas godināšanas, jo tam, 
kas sevī ir miris priekšmets, nevar būt nekāda vērtība jūsu iekšējai dzīvībai. 

15. Kas tādas lietas pārāk augstu godātu, tas ar tām atzītu sava veida elkdievību un viegli 
kristu visādā māņticībā, un tas tieši līdzinātos tumšam pagānismam, kas Dieva Valstības dēļ, 
kas nāk pie jums, visos virzienos ir apturams, lai tas Jaunajā Mācībā nelaiž saknes, to nepadara 



 
182 

 

netīru, nesamaitā nu izskaidrotā psalma iekšējo nozīmi, pirms laika cilvēkiem neapstiprina, 
kurā no vienas bezdievības pagrimtu otrā. 

16. Tādēļ arī šīs relikvijas rādi tikai tādiem cilvēkiem, kas nav māņticīgi; bet, kas tās aplūko 
tikai kā tīri vēsturiskas lietas un tām nepiedēvē nekādu tā dēvēto maģisko dziedināšanu. 

17. Aplūko kalnus un to akmeņus! Tie ir Dieva varas un gudrības darbi, un tev jau ir 
neizsakāmi veci, kā tādi noteikti ir daudz ievērojamāki, kā kāda cilvēka roku darbi. Bet kurš 
saprātīgs cilvēks vēlētos tādēļ kalnus godāt vai pat pielūgt, tādēļ, ka tie nekļūdīgi ir Dieva 
visvarenības un gudrības darbi, un uzrāda ļoti lielu vecumu?! Tie ir un paliek matērija, un tiem 
ir savs uzdevums Zemes vajadzībām. 

18. Un tā, tāda veida senlietām arī ir tikai tā nelielā vērtība, ka tās daļēji var nodēvēt [par] 
vēstures pierādījumiem tiktāl, cik tie var tikt uzskatīti kā īsti, bet, kas visās lietās tīru patiesību 
pētošiem cilvēkiem, protams, ir diezgan grūti pierādāms. 

19. Šīs lietas šeit gan ir īstas, bet, ja Es tev to arī apliecinu, tas nepaaugstina to vērtību. Un tā 
tu nu arī zini, kā tev šīs lietas jāvērtē. Nu tu vari skapi atkal aizslēgt romiešu dēļ vest mūs citā 
zālē!” 

122. KUNGS IZSKAIDRO 93. PSALMU 

1. Saimnieks vēlreiz Man pateicās arī par šo pamācību, aizslēdza skapi un mēs gājām zālē 
pret austrumiem. Tā atkal bija pilna visādiem dārgumiem un senlietām, pie kurām romieši 
atrada daudz prieka. 

2. Un mūsu Agrikola teica: „Draugs, tev, taviem vecākiem un vecvecākiem vajadzēja būt 
ļoti nerunīgiem par to, kas piederēja viņiem un nu pieder tev, citādi mēs Romā par to jau būtu 
ko dzirdējuši. Jo šiem dārgumiem ir dubultvērtība; pirmkārt, tie sastāv no cēliem metāliem, 
pērlēm un ļoti dārgiem dārgakmeņiem, un tad tieši jums tiem ir liela, vēsturiska nozīme.” 

3. Saimnieks teica: „Varenais kungs, bet tad jau arī lielākā ziņā ir nepieciešams būt ļoti 
nerunīgam, ne tik daudz romiešu dēļ, kā daudz vairāk priesteru dēļ. Jo, ja viņi par visu to zinātu, 
tad viņi man un maniem mājiniekiem noteikti jau sen nedotu mieru, un saviem mantkārīgiem 
mērķiem arī būtu jau dažu ko aiznesuši. Bet tā kā mēs neizpaudām, kas te ir, kaut gan mēs no 
prieteriem jau daudzas reizes par šo un to tikām izjautāti. Un tā man nu arī tādēļ ir vairāk 
miera no priesteriem, ka es ar visu manu īpašumu esmu zem Romiešu aizsardzības. Bet šajā, 
augšējā stāvā, es reti novietoju ceļiniekus, tā kā viņi viegli var tikt novietoti apakšējā un otrā 
stāvā, un man vēl ir citas ēkas, kurās es varu novietot daudzus ceļiniekus. Bet arī no zagļiem un 
laupītājiem man nav ko baidīties; jo, pirmkārt, kā jūs redzat, šī māja ieslēgta ar stipru un augstu 
aizsargmūri, pār kuru nevar pārkāpt, otrkārt, šis apvidus visapkārt ir pārāk apdzīvots un 
godīgs, un zagļi un laupītāji netuvojas, un tā šie dārgumi šeit ir drošībā. Bet tur atkal ir viena 
plāksne ar psalmu! Kungs, iztulko to mums!” 

4. ES teicu: „Jā, jā, tas būs gudrāk kā ilgi apbrīnot seno dārgumus, kuriem dvēselei un 
garam nav nekāda vērtība! Bet, ja jūs turpmāk sev krājat dārgumus, tad krājiet tādus, kas nevar 
tikt [no] rūsas iznīcināti un kožu sagrauzti! Ko cilvēkam līdz visas pasaules bagātības, ja pie 
tam viņa dvēsele cieš zaudējumu?! Jo caur mīlestību uz pasaules mirušiem dārgumiem dvēselē 
tiek likts nāves dīglis, caur ko dvēsele pāriet matērijas nāvē. Kas tad viņu izglābs no tiesas 
spēcīgām rokām, kas ir kļuvusi dvēseles mīlestība un šķietamā dzīvība?” 

5. Saimnieks teica: „Ak, Kungs un meistar, pie Dieva gan tomēr visas lietas ir iespējamas!” 
6. ES teicu: „Jā, gan, tas noteikti, bet mūžībā viss iet uz priekšu daudz lēnāk kā uz šīs 

Zemes, kur viss ilgst tikai zināmu laiku, kas vienmēr ir ļoti ātri pārejošs, ātri un viegli mainās, 
un veidā, kā tas te bija, uz visiem laikiem izbeidzas. 



 
183 

 

7. Bet garu valstībā vairs nav laika ritums, un tu nevari teikt: „Šodien es daru šo, un rītu 
to!” Bet gan viss jau ir dvēselē kā nobeigta rīcība un paveikts darbs. Ja tas ir ļauna veida, no 
kurienes tad dzīvot turpinošā dvēsele ņems jaunu substanci un jaunu izpratni, lai sevī 
pārveidotu tajā esošo ļaunumu? 

8. Tur gan dvēselēm arī būs atļauts mainīties. Bet tur tas tagad pasaulē nogrimušām 
dvēselēm bieži ilgs ļoti ilgu laiku, un beigās tomēr kā drošs tiks sasniegts tikai nedaudz. Jo 
mīlestība ir dvēseles dzīvība. Ja tā ir garīga un ar to Dieva kārtībā ir liela, tad dvēselei sevī arī ir 
patiesa un pilnīga dzīvība, un viņa mūžam turpina dzīvot pavisam lielā skaidrībā, un, tātad, jau 
ir pareiza, mūžīga dzīvība; bet, ja mīlestība dvēselē ir materiāla, un, tātad, mirusi, tādēļ, ka 
tiesāta, tad dvēseles dzīvība arī līdzinās mīlestībai viņā. 

9. Tāda dzīvība nevar būt patiesa, bet gan tikai šķietama un ilūzijas dzīvība. Un tādēļ, ka 
tas tā ir, tā arī nav mūžīga dzīvība, tādēļ, ka netikumā nevar pastāvēt, bet gan vajag mainīties 
vai nu uz labu, vai, sliktākā gadījumā, uz galēju ļaunu, kas tad ir stingra „vajag” tiesa, un īstena 
mūžīga nāve, no kuras stingrajām saitēm dvēsele tikpat grūti var atraisīties, kā ciets akmens 
pats sevi pārveidot tīrā un plūstošā ūdenī. 

10. Tādēļ nemīliet pasauli, bet gan bēdziet no tās vilinājumiem, un tās dārgumus izmantojiet 
labiem darbiem, un caur to dvēselei un garam iemantosiet patiesos dārgumus. 

11. Un nu paskatāmies, ko Dāvids reiz rakstīja uz sienā mums priekšā esošās akmens 
plāksnes. 

12. Bet, kas tur ir rakstīts, skan tā (93. ps.): „Tas Kungs ir ķēniņš un brīnišķi greznots (ar 
mīlestību, gudrību un varu); tas Kungs ir greznots un radīja valstību (Dieva Valstību uz Zemes), 
cik tālu ir pasaule, un tā kārtoja, ka tai jāpaliek. No tā laika krēsls (patiesības un dzīvības) stāv 
stingri: Tu, ak, Kungs, esi mūžīgs! Ūdens straumes ceļas, ūdens straumes brāžas, ūdens 
straumes saceļ viļņus. Jūrā ir lielas ūdens bangas un briesmīgas brāzmas, bet Dievs augstībā ir 
vēl lielāks. Tavs Vārds ir patiesa Mācība un svētlaimība mūžam ir Tava nama greznums.” 

13. Redziet, tā skan gluži īsais, bet saturā lielais un smagais psalms, kas nu šajā laikā pilnīgi 
izplata savu slēpto gaismu, un jau apgaismo arī nākotni! 

14. Mūžīgas patiesības krēsls nu tiek uzcelts visai Zemei, un arī paliks; bet liekuļu, meļu, 
farizeju un neīsto praviešu straumes arī paceļas un sāk arvien niknāk drāzties pret patiesību, 
kas no Debesīm ir atnākusi pie šīs Zemes cilvēkiem, un paceļ savus varenos viļņus pret gaismu, 
lai to nomāktu. Arī ūdens bangas jūrā ir kļuvušas lielas un briesmīgi šalc. 

15. Tas norāda uz turpmāko lielo cīņu starp gaismu un tumsu. Bet Kunga patiesība stāv pāri 
tai, un beidzot uzvarēs visu, kas ir neīsts un ļauns. Ierocis būs tīrais Vārds no Dieva mutes, un 
paliks mūžīgi; jo kā Dievs ir mūžīgs un varens, tāpat tāds ir arī Viņa Vārds. Un kā svētlaime ir 
Dieva gaisma un greznums, tāds tad ir arī Viņa Vārds un Viņa Mācība. 

16. Bet Dieva nams nav mirušais templis Jeruzalemē, bet gan cilvēki, kas dzird Dieva Vārdu, 
ar prieku sevī uzņem [to] un pēc tā dzīvo. – Nu Es jums arī šo psalmu nolasīju priekšā un 
izskaidroju; bet nu ir jūsu kārta man atklāti atzīt, vai jūs šo psalmu arī pareizi sapratāt.” 

17. Uz to saimnieks teica: „Ak, Kungs un Meistar, kam tas nebūtu jāsaprot?! Jo, ko Dāvids 
rakstīja no sava, viņam no Dieva iedvestā, gara, tas nu patiesi brīnišķi stāv mūsu priekšā, un jau 
mums atklāj arī tālo nākotni, kā tagad tagadni. Ūdens straumju brāzmas un jūras lielās bangas 
man, protams, nepatīk, bet ko pret to var darīt un kā tam pretoties? Jo cik ilgi pasaulei vajag 
palikt tādai, kāda tā ir, cilvēku dvēselēm tīram bēdu namam, un cik ilgi uz Zemes dienu 
nomainīs nakts un cilvēkiem būs viņu brīvā griba, diezin vai jebkad draudzēs un cilvēku sirdīs 
kļūs gluži gaišs! Labi tiem, kas gaismu saņem, un, par laimi savai mājai, to patur un labi kopj!” 

18. ES teicu: „Te tev ir taisnība. Bet kam savā mājā ir un [kas] kopj patiesu gaismu, tas lai to 
netur pavisam apslēptu, bet gan pie labas izdevības, laiku pa laikam, ļauj tai mirdzēt ārpus 
savas mājas! Un, ja to tad darīs daudzas mājas, tad gara tumsa pasaulē arī ļoti mazināsies, un 
nakts pati kļūs par dienu. – Bet nu ļaujiet mums vēl apskatīt citas šīs mājas otrā stāva istabas; jo 
romieši vēlētos visu apskatīt.” 



 
184 

 

123. VĒSTURISKAS PIEZĪMES PAR DĀVIDA NAMU 

1. Pēc tam mēs caurstaigājām visas istabas, kas bija greznotas dažādiem dārgumiem. 
2. Kad pēc tam mēs atkal nācām mūsu ēdamzālē un pie galda, kas bija labi klāts ar 

visādiem ēdieniem un dzērieniem, apsēdāmies, un viens un otrs arī vēl nedaudz ēda un dzēra, 
tad romieši teica: „Patiesi, tas ir īsts ķēniņa nams un liecina par jūdu tautas kādreizējo lielumu! 
Tikai viens mūs pārsteidz, un tas vēsturiski pastāv tajā, ka Babilonijas kundzības laikā, kas pie 
ķēniņa Dāvida tomēr ilga pilnus 40 gadus, šis nams tika saudzēts! Jo, kā lasa, Babilonijas ķēniņš, 
kad viņš iekaroja šo zemi un Jeruzalemi un [to] sagrāva, sev piesavinājās arī visus šīs zemes 
dārgumus un tos aizveda uz Babiloniju. Vai tad viņš neko nezināja par šī ievērojamā senā 
ķēniņa nama lieliem dārgumiem?” 

3. Saimnieks teica: „Pēc šīs mājas hronikas, babilonieši šo māju saudzēja! Jo, pirmkārt, viņi 
galvenokārt tomēr darbojās Jeruzalemē un zināmās 40 pilsētās ap Jeruzalemi, arī Samarijā un 
Galilejā. Šo, toreiz vēl ļoti nabadzīgā izskata apvidu ap Betlēmi, viņi vairāk saudzēja un ņēma 
mērenas nodevas, bet iedzīvotājus viņi neaizveda gūstā, bet gan no viņiem prasīja tikai 
paklausību, pilnīgu Babilonijas kundzības atdzīšanu un ikgadēju nodevu maksāšanu. Kas 
labprāt tam piekrita un prasīto stingri noteiktā termiņā samaksāja, tas tad bija mierā; bet kur 
babilonieši [saskārās ar] stūrgalvīgu pretošanos, tur, protams, viss tika iznīcināts, un mājas un 
pilsētas izlaupītas un nopostītas. 

4. Bet Betlēmē tā nebija, un tā senā Betlēme vēl stāv, kā tika celta Dāvida laikā, un tāpat arī 
šī māja. Pie tam, šo apvidu, kas vēl vienmēr palika uzticīgs Dievam tam Kungam, Dievs arī 
nepieļāva tik bargi piemeklēt kā lepno, seno Jeruzalemi un tās desmit bagātās tirdzniecības 
pilsētas, kurām piederēja daudz zelta un sudraba. Pēc mana uzskata, šķiet, tas arī bija iemesls, 
kādēļ babilonieši šeit izturējās žēlīgāk kā citās pilsētās un vietās.” 

5. Agrikola teica: „Jā, jā, tas viss jau tā būs; ja babilonieši ir kļuvuši šīs lielās jūdu valsts 
kungi, tad saprātīgā kārtā viņi nevarēja palikt bez darbaspēka. Ja viņi to būtu darījuši, un zemi 
atstājuši bez iedzīvotājiem, kam viņi būtu varējuši likt maksāt nodevas. Bet, ka viņi toreiz 
daudzus, galvenokārt kā ķīlniekus, aizveda gūstā, tas ir pavisam noteikti un patiesi. Un tā šī 
vieta un apvidus, kur ļaudis padevās mierīgi un bez pretošanās, arī varēja tikt vairāk saudzēts. 
Mēs, romieši, kā karotāji un iekarotāji, ar uzvarētiem noteikti arī neapgājāmies pārāk žēlsirdīgi, 
arī tā darām, un pret ļaudīm, kas veselām pilsētām vai draudzēm mums brīvi un draudzīgi 
padodas, nekad neparādām sevi kā ienaidniekus, bet gan tūlīt kā draugus.” 

6. Pēc tam saimnieks lūdza romiešus, lai viņi mājās neizpauž, ko šeit redzēja. 
7. Agrikola teica: „Neraizējies par to, jo mums, romiešiem, īpašuma tiesības ir svētas, un 

mūsu likumi zagļus, laupītājus, slepkavas un nodevējus pakar krustā! Tādēļ esi pilnīgi bez 
rūpēm par to, kas tev ir, un pēc tavas iespējas esi žēlsirdīgs pret nabagiem, kā Kungs un 
Meistars tev ieteica, tad tev būs miers, jo arī mēs, romieši, ticam Kungam un Viņa apsolījuma 
piepildījumam.” 

8. Pēc šiem romieša vārdiem piecēlāmies no galda un atkal devāmies ārā, un sākām 
gatavoties atpakaļceļam uz Betāniju. Saimnieks par to, protams, neko negribēja dzirdēt, bet tā 
kā mēs tomēr uz to pastāvējām, tad viņš mums lūdza tomēr, mazākais, vienu stundu pie viņa 
vēl palikt. Mēs to tad arī darījām, vēl par dažu ko parunājām, un tad, saimnieka pavadīti, 
devāmies atpakaļceļā. Bet pirms aizceļošanas saimnieks, viņa sieva un bērni, un arī viņa māte 
kopā ar izdziedināto kalpu Man vēl pateicās un lūdza Mani viņus neaizmirst, ja viņi atkal reiz 
nonāktu nelaimē. Es viņiem to apliecināju, devu viņiem Manu svētību, un, izņemot saimnieku, 
viņus atlaidu, kurš, kā jau iepriekš minēts, mūs pavadīja līdz Betānijai. 



 
185 

 

124. JĀŅA MĀCEKĻU SATRAUKUMS 

1. Bet bija jau diezgan vēla pēcpusdiena, un tādēļ arī saprotams, ka Betānijā nonācām jau 
diezgan vēlu pēc Saules rieta, bet, kur mūsu uzņemšanai tomēr viss bija uz labāko sagatavots, 
tādēļ, ka Rafaels Lācara mājiniekiem darīja zināmu, ka un kad mēs atgriezīsimies. Bet šoreiz 
ceļā nenotika nekas sevišķi pieminēšanas vērts, un mēs pavisam mierīgi turpinājām savu ceļu. 

2. Bet romieši ar Lācaru un saimniekiem, kas bija pie mums, par dažu ko pārrunāja, un arī 
Mani mācekļi savā starpā parunāja par šīs dienas notikumiem. 

3. Bet Es Pats runāju maz, visvairāk klusēdams gāju uz priekšu, un Man līdzās neviena 
nebija. Bet Es to darīju ātrākas tālāk iešanas dēļ, jo citādi tie, kas viens ar otru daudz runāja, 
katru acumirkli būtu taisījuši tā saucamo pļāpāšanas pauzīti, un diezin vai pirms pusnakts 
[būtu galā], tā kā mēs jau tāpat nepilnu stundu uzkavējāmies pie ielejas saimnieka, tādēļ, ka Es 
no rīta tai ģimenei to apsolīju. 

4. Ātri ejot uz priekšu, mēs tad arī pāris stundu laikā sasniedzām ielejas saimnieku, kas 
mums tūlīt lika pasniegt maizi un vīnu, un lūdza Mani nedaudz stiprināties, ko tad klātesošo dēļ 
arī darīju, tādēļ, ka, izņemot Jūdu Iskariotu, viņi nebūtu iedrošinājušies kaut ko ņemt pirms 
Manis, bet, kad Es paņēmu nedaudz maizi un vīna, tad visi dūšīgi ķērās klāt un ēda, un dzēra. 

5. Bet šeit bija klāt arī daži Jāņa Kristītāja mācekļi, un, proti, šeit atnākuši vēl ilgi pirms 
mums, tādēļ, ka viņi gribēja doties uz Galileju, kur viņiem bija kas darāms, bet tā kā viņi no 
saimnieka dzirdēja, ka Es kopā ar daudziem mācekļiem vakarā šeit atnākšot, tad viņi palika šajā 
ielejas viesnīcā, lai Mani redzētu, dzirdētu un ar Mani runātu. 

6. Bet, kad mēs atnācām, lielajā ēdamzālē apsēdāmies un stiprinājāmies ar vīnu un maizi, 
tad šie Jāņa mācekļi slepenībā dusmojās, ka mums atnākot, tūlīt neveltījām viņiem uzmanību. 

7. Un viens pienāca pie Manis un teica: „Kungs un Meistar, vai tad Tavi mācekļi nezina, ka 
vispirms jāmazgā rokas – sevišķi pēc ceļa – pirms ņem rokā maizi, to lauž un tad ēd?! Arī Mozus 
to pavēlēja, un, ko viņš pavēlēja, tas katram īstam jūdam arī jādara!” 

8. Kad mācekļi un arī romieši dzirdēja šo uzrunu Man, tad viņi sadusmojās un nelaipniem 
vārdiem gribēja Jāņa mācekļus norāt. 

9. Bet Es viņus nomierināju un teicu: „Dzeniet dusmas prom no jūsu dvēselēm, jo tās 
cilvēku sirdī padara netīru, un tas ir no ļauna, bet ar nemazgātām rokām lauzt maizi un ēst, tas 
cilvēku nepadara netīru. Bet, ja tas jūs, Jāņa mācekļus, sadusmo, un jūs jau iepriekš zinājāt, ka 
šovakar Es šeit ieradīšos; tad kādēļ jūs Man par godu pēc jūdu paraduma, jau mums ienākot, 
mūs nesagaidījāt ar ūdeni, ūdens traku kopā ar dvieli? 

10. Es jums, caur ūdeni attīrīties Jāņa mācekļi, saku: Arī jūs, līdzīgi jūdiem, precīzi ievērojat 
visu ārējo greznību un mazgājaties, un tīrāt sevi septiņas reizes dienā, lai jūsu miesa vienmēr 
paliek tīra; bet jūsu sirdis un dvēseles vēl ir ļoti nemazgātas un tādēļ jūs arī stāvat vēl tālu no 
Dieva Valstības. 

11. Jānis tuksnesī ar asiem vārdiem sludināja grēku nožēlošanu grēku piedošanai, un savus 
mācekļus, kas pieņēma viņa vārdus un nožēloja grēkus, kristīja Jordānas upē, un viņiem rādīja 
ceļu pie Manis, kam vienīgam pienākas cilvēkiem patiesi piedot viņu grēkus! Bet, ja jūs nu 
stāvat Manā priekšā, kā tad tas nākas, ka jūs izturaties tā, ka jūs būtu pāri Man un pāri Maniem 
mācekļiem? Vai arī to jums Jānis mācīja?” 

12. Pēc šīs Manas atbildes un noslēguma jautājuma Jāņa māceklis ļoti apmulsa un nezināja, 
ko viņam būtu Man jāatbild. 

13. Bet tad iznāca priekšā kāds cits, kas bija pieticīgāks, un Man teica: „Kungs un Meistar, es 
dzirdēju Tavas runas gudro domu un tajā saskatīju pilnāko un tīrāko patiesību; bet tas manu 
sirdi tomēr padarīja pavisam skumju, ka Tu nupat teici, ka mēs nu vēl stāvot tālu no Dieva 
Valstības, kamēr mēs jau ticējām, [ka] esam tās vidū. Kas tad mums jādara, lai sasniegtu Dieva 
Valstību?” 



 
186 

 

14. ES teicu: „Dariet to, ko dara Mani mācekļi, un netiesājiet cilvēkus pēc ārējas šķietamības 
,bet gan pēc iekšējas vērtības! Vispirms vienmēr noslaukiet jūsu mājas durvju priekšu un 
iepriekš jau arī neskatieties uz kaimiņu durvīm, vai ceļš uz tām ir jau noslaucīts! Tikai, kad jūs 
noslaucīsiet ceļu jūsu durvju priekšā, tikai tad ejiet arī pie kaimiņa un sakiet: „Draugs, redzi, es 
ceļu manas mājas durvju priekšā jau notīrīju, bet tu vēl nē; ja tev ir brīvs laiks, tad notīri ceļu 
arī uz tavas mājas durvīm!” Ja tad tavs kaimiņš tev teiks: „Dari man to pakalpojumu!” Tad tu 
vari notīrīt tava kaimiņa durvju priekšu, tomēr vispirms notīri savējo! 

15. Neviens māceklis nekad nav vairāk kā viņa meistars; bet, ja ar čaklumu un dedzību viņš 
kļūst tik pilnīgs, kā ir viņa meistars, tad viņš arī kļūst viņam līdzīgs. Bet, ja māceklis, līdzīgs 
meistaram, tad arī viņš darīs to, ko dara un darīja viņa meistars. Un tad viņš ir pārstājis būt 
māceklis, un tūlīt ir arī meistars. Ja viņš tas ir, tikai tad viņš var arī nolīgt mācekļus un pilnīgi 
mācīt savu mākslu un zināšanas. 

16. Bet jūs vēl ilgi neesat nekādi meistari, bet gan tikai ļoti vāji Jāņa mācekļi. Kā tad jūs nu 
jau paši varat līgt mācekļus un viņiem kaut ko mācīt, ko jūs paši vēl nezināt? Vai tas jau nav 
sens dzīvības likums, ka neviens nevienam nevar kaut ko dot, kas viņam pašam iepriekš 
nepieder?! Kā tad jūs saviem mācekļiem varat mācīt pazīt Dieva Valstību, kurai jūs paši vēl esat 
tālu?! Tādēļ iepriekš paši mācieties pazīt Dieva Valstību un tās taisnīgumu no Meistara, kuram 
sevī ir un arī var jums dot Dieva Valstību! Ja jums no patiesa meistara tā sevī ir, tikai tad jūs to 
variet darīt zināmu, un dot arī citiem cilvēkiem, kas to grib un meklē, un patiess meistars jūs 
par to slavēs un būs ļoti priecīgs par jums un jūsu mācekļiem. 

17. Bet, ja jums līdzīgs meistars, kas pats ir akls, ir vedējs citiem akliem, uz kurieni viņš gan 
vedīs savus mācekļus? Vai tad vedējs un māceklis, ja viņi nonāk pie bedres, tūlīt neiekritīs 
bedrē, kur tad neviens otram nevarēs palīdzēt izkļūt ārā?! Bet, ja jūs jau pavisam gribat būt 
skolotāji, tad iepriekš paši mācieties no Tā, kas tad ir patiess Meistars un Skolotājs!” 

125. JĀŅA MĀCEKĻU LŪGUMS 

1. Kas šis otrais Jāņa māceklis no Manis to dzirdēja, tad viņš teica: „Kungs un Meistar, mēs 
atzīstam, ka vienīgi Tu esi īstākais un patiesākais Meistars un Skolotājs; pieņem nu mūs par 
Saviem mācekļiem, un mēs gribam Tev sekot un visu no Tevis mācīties! No Tevis mēs vienā 
dienā noteikti iemācīsimies vairāk, kā pie Jāņa mēs iemācāmies vienā gadā! Mēs gribam Tev 
sekot, kur Tu arī vienmēr gribi!” 

2. ES teicu: „Tā būtu laba jūsu apņemšanās, bet, pirms Es jums saku: „Nāciet!” Man iepriekš 
jūs vajag darīt uzmanīgus uz vēl kaut ko; ja tas jums nestāv ceļā, tad jūs vienmēr varat Man 
sekot kā mācekļi! Redziet, putniem ir savas ligzdas un lapsām to alas; bet Man kā Cilvēka Dēlam 
uz visas Zemes nav pat arī akmens, ko Es varētu likt zem Manas galvas! Bet, ja jums ir īsta 
paļāvība un dzīva ticība, tad jūs variet Man sekot!” 

3. Kāds cits māceklis teica: „Kungs un Meistar, mums ir vajadzīga tikai Tava Mācība – par 
savu miesu mēs jau paši gādāsim; jo mēs [esam] pārtikuši cilvēki, un mums nav vajadzīgs no 
Meistara tikt arī apgādātiem.” 

4. ES teicu: „Ko Es jums teicu, to Es neteicu tādēļ, ka Es gribētu jūs atstumt no galda, pie 
kura vēl vienmēr ēdu kopā ar visiem Maniem mācekļiem; bet Es jums to teicu tādēļ, ka jums kā 
Maniem Mācekļiem Man līdzās nav jādomā par kādu materiālu ieguvumu, - jo tā kas pie Manis 
nav! Pie Manis jums ir atļauts tikai viens ieguvums, un tas saucas Dieva Valstība un mūžīga 
dzīvība. Ja jūs tikai tādēļ gribat Man sekot kā mācekļi, tad jūs arī variet Man sekot!” 

5. Māceklis teica: „Kungs un Meistar, mums ir sievas un bērni, un arī mājas, lauki, dārzi un 
vīna kalni, un vērši, govis, teļi, ēzeļi, aitas, kazas un daudz visādu mājputnu, un ar visu to tad arī 



 
187 

 

likumīgi tirgojamies, un vēl nekad neesam nevienu piekrāpuši. To mums neaizliedz citādi ļoti 
stingrais pravietis Jānis, un pie tam teica, ka Dievam esot patīkami, ja cilvēks strādā, un tā 
taisnīgi rūpējas par saviem mājiniekiem un visiem saviem piederīgiem, bet, ja kādas veltes, ko 
Dievs viņam piešķīra, aizdos uz augļiem, tas no Dieva tiks uzlūkots dusmīgām acīm, un 
neatradīs pie Viņa žēlastību. 

6. Mēs, tātad, gājām arī starp cilvēkiem un atstāstījām viņiem, ko no Jāņa dzirdējām un 
redzējām. Nu pie tādas izdevības mēs tad arī, protams, ierunājāmies, ka par iespējami lētu cenu 
mums šis un tas ir pārdodams, un pēc priekšlikuma tad piedāvātās lietas labprāt un bieži tika 
nopirktas, un ar nopelnīto naudu mēs vienmēr godīgi un labi varējām gādāt par savām 
saimniecībām. Tajā tad arī pastāvēja ieguvums, ko mēs apvienojām ar mūsu mācekļu un 
sprediķotāju darbu. Bet, ja Tev, ak, Kungs un Meistar, tas nebūtu patīkami, ka mēs kā Tavi 
mācekļi Tev līdzās šad un tad padomājam arī par savām mājām un ģimeni, tad mēs varam no tā 
arī atturēties, un savu mājas dzīvi nokārtot pavisam citādi. Tev tikai mums jādara zināma Tava 
griba, un mēs pēc tās rīkosimies.” 

7. ES teicu: „Jūs variet darīt, kā jūs gribat, jo katram cilvēkam ir viņa pilnīgi brīva griba. 
Bet, ja kāds Man seko kā Mans māceklis, lai iegūtu Dieva Valstību, tam līdz pilnīgas garīgās 
atkalatdzimšanas laikam aiz mīlestības uz Mani vajag atstāt māju, sievu un bērnus. Jo meklējot 
un pētot pēc Dieva Valstības, viņam visas rūpes par šīs pasaules lietām vajag [atstāt] vienīgi 
Tam, kas visu zina, un kura visvarenā griba spēj visu. Jo, ja kāds patiess māceklis Man līdzās 
rūpējas arī par pasaules lietām, tad viņš līdzinās arājam, kas savas rokas gan liek pie arkla, bet 
pie tam vienmēr atskatās atpakaļ, neuzmana arkla virzienu un, tātad, nav piemērots Dieva 
Valstībai. 

8. Te apskati Manus senos mācekļus! Manis dēļ arī viņi atstāja māju un sievas, un bērnus, 
un sekoja Man, bet viņu laicīgā mājsaimniecība turpina pastāvēt un ir apgādāta. 

9. Kas kā Mans māceklis nevar pilnīgi atteikt pasaulei, tas nekļūs stiprs Dieva Valstībā. Jo ir 
grūti vai arī pat neiespējami kalpot Dievam un pasaulei. Bet, ja kāds Dieva Valstībā ir kļuvis 
stiprs, tikai tad viņš var derīgi kalpot arī visai pasaulei. 

10. Kad senākos laikos uz zināmiem kalniem vēl pastāvēja patiesas skolas, tad tam, kas 
gribēja kļūt [..], vajadzēja pilnīgi aiziet no visas pasaules, un sevī meklēt dzīvo Dieva Vārdu, kad 
viņš to atrada, tad viņš arī tika atbrīvots, un tikai tad bija spējīgs patiesi derīgi kalpot pasaulei. 

11. Bet kā īsti pravieši un agrākos laikos arī patriarhi kalpoja un bija derīgi pasaulei, to jūs 
zināt no rakstiem, un Man nevajag jums to atstāstīt. Un ar to jūs nu zināt Manu gribu un Manu 
padomu, un nu variet darīt, kā jums tīk. 

12. Kas iepriekš nekļūst pilnīgi Dieva, pirms viņš iedarbīgi pievēršas pasaulei, tas pieviļ 
pasauli un drīz un viegli samaitā savu sirdi un savu dvēseli, bet, kas iepriekš pilnīgi piederēja 
Dievam, tam pasaule neko vairs nevar nodarīt; jo viņam ap sevi ir stiprs dambis un sev uzcēlis 
pili, kas nevar tikt pārvarēta no elles vārtiem.” 

13. Kad tie daži Jāņa mācekļi no Manis to dzirdēja, tad viņi pārdomāja, kas viņiem būtu 
jādara. 

14. Bet viens no viņiem, kas runāja pirmais, pārējiem teica: „Ziniet, ja mēs gribam Viņam 
sekot kā mācekļi, es iesaku, ka mēs nu tūlīt paliekam! Mūsu mājsaimniecības jau tāpat ir labi 
apgādātas, un tām netrūkst strādnieku un līdzekļu... Bet tas, ko Kungs un Meistars mums teica, 
te ir patiesība, un, tātad, arī tūlīt paliekam pie patiesības!” 

15. Pēc tam viņi pienāca pie Manis un lūdza Mani, lai Es viņiem atļauju tūlīt palikt. 
16. Un Es teicu: „Tad palieciet, un Manā vīna kalnā kļūstiet par labiem un derīgiem 

strādniekiem!” 
17. Viens teica: „Kungs un Meistar! Kā tad nu Tev ir kāds vīna kalns, un tomēr iepriekš 

atzini, ka Tev nepieder ne akmens, kuru Tu varētu likt zem Savas galvas?” 
18. ES teicu: „Šī pasaule ir Mans vīna kalns, un cilvēki, kas dzird un tur Manu Vārdu, un tic 

Man, patiesam Dieva Dēlam, ir labi un cēli vīnogulāji, kas caur saviem labiem darbiem Man arī 



 
188 

 

nesīs daudz augļus; bet starp cēliem vīnogulājiem ir arī daudzi necēli, un tiem jātiek padarītiem 
cēliem. Un tam nolūkam vajadzīgi daudzi un spēcīgi strādnieki. Labi tiem, kas tādā vīna kalnā 
sevi parādīs kā čaklu strādnieku un, proti, aiz mīlestības uz Mani un tuvāko!” 

19. Pēc šiem vārdiem visi Man pateicās un palika, un sāka aprunāties ar Maniem veciem 
mācekļiem. 

126. KAPTEINIS NO BETLĒMES NĀK PIE KUNGA 

1. Bet, kad šī lieta bija nokārtota, tad kopā ar vēl dažiem pavadoņiem atjāja kapteinis no 
Betlēmes, kuru mēs atstājām viesnīcā, jo viņš gribēja Mani vēlreiz redzēt un dzirdēt, un arī ar 
romiešiem dažu ko pārrunāt. 

2. Kad viņš ārā zirgu nodeva kalpiem, viņš tūlīt nāca pie mums lielajā istabā un Man teica: 
„Ak, Tu, lielais Kungs un Meistar, kad jūs atstājāt viesnīcu, tikai tad es pamodos kā no sapņa, un 
vispirms gribēju sevi pilnīgi nodot Tavā rīcībā, bet jūs jau bijāt prom. Bet pēc tam mani sagrāba 
nepārvaramas ilgas vēlreiz Tevi redzēt, ar Tevi runāt un dzirdēt. Es tūlīt arī liku atvest labākos 
jājamzirgus, un kopā ar šiem maniem pavadoņiem nu ātros rikšos jāju šurp, un ārā no šīs mājas 
ļaudīm dzirdēju, ka Tu esi šeit. Tad no prieka man sirds krūtīs salecās, kopā ar pavadoņiem 
steidzīgi nolecu no zirga un steidzos iekšā, un nu esmu te, lai Tevi sveicinātu un no visas sirds 
pateiktos par bezgala lielo žēlastību, ko es no Tevis saņēmu par svētību manai pagāna dvēselei. 
Tādēļ, ak, Kungs un Meistar, žēlīgi arī pieņem šo manu pateicību!” 

3. ES teicu: „Draugs, vairāk tādu pagānu kā tu esi, tad starp šīs Zemes cilvēkiem drīz kļūs 
gaišs! Bet diemžēl tādi pagāni un cilvēki ir tikai nedaudz. Un tā, neskatoties uz Manu atnākšanu 
visumā, cilvēku priekšā vēl ir ilga garīga nakts, kurā vēl par un pret tiks vesti daudzi kari. Bet, 
pie tam, mūžīgās patiesības patiesa uzvara pār visa neīstā un ļaunā nakti paliks neizšķirta.” 

4. Kapteinis teica: „Kungs un Meistar! Betlēmes lielajā viesnīcā tas Tev maksāja tikai vienu 
vārdu un gribu, un divi slimnieki, kurus ārsti uzskatīja par neizdziedināmiem, kļuva veseli. Bet, 
tādēļ, ka Tev tas bija iespējams, tad Tev arī būtu tikpat viegli iespējams teikt: „Klausieties, jūs, 
tumšās dvēseles, Es gribu, ka jūsos kļūst gaišs!” Un, redzi, caur Tavu kopā ar gribu izteikto 
vārdu, uz visas zemes noteikti arī vairs nebūtu neviens tumšs un ļauns cilvēks!” 

5. ES teicu: „No vienas puses te tev gan ir pilnīga taisnība, bet Es, kas gan vislabāk zina, 
kāds ir viss cilvēks un kādam viņam arī vajag būt, lai būtu cilvēks, un nevis dzīvnieks, tev saku, 
ka cilvēks tikai pēc miesas ir mākslinieciski un gudri iekārtota mašīna, kura veselība, 
uzturēšana un darbības spējas nav atkarīgas no cilvēka gribas, bet gan vienīgi no Tā, kas to ir 
radījis un veidojis. Ja mašīnai kaut kas trūkst, tad Meistars caur Savu visvareno gribu var tai arī 
viegli palīdzēt, bez kā caur to ne niecīgā mērā nenodara ļaunu indivīda izpratnes, ticības un 
gribas brīvībai; bet, ja Es tā darītu arī ar kāda dvēseli, tad pašas dvēseles dzīvības spēks, kas 
pastāv viņas tīrā mīlestībā, tikpat brīvā domāšanā, pētīšanā, izpratnes ticībā un gribā, būtu 
tikpat kā salauzts un iznīcināts, un kopā ar to tad arī visa indivīda patstāvība. Kas tad šādai 
dvēselei un beigās Man Pašam būtu no tā?! 

6. Tādēļ cilvēka dvēselei caur labu pamācību un tad caur pašas pētīšanu, pārbaudi, izpratni 
un gribu sasniegt no Dieva viņā mītošā gara iekšēju, dzīvu gaismu, tad viņai uz mūžību ir 
patiesi palīdzēts, katra cita vara, pēc tavas idejas palīdzēt, būtu tikai iznīcinoša un nekad uz 
viņas dzīvības elementu dziedinoši iedarbīga. 

7. Un, redzi, tādēļ Es tad arī ņemu mācekļus un Pats viņus mācu tā, kā te īsti gudrs tēvs 
māca savus bērnus, kam viņiem jātic, kas jāzina un tad jādara; jo, ja Es pēkšņi ar varu cilvēkus 
pildītu ar Manu Garu, tad ar viņu pašu patstāvību un viņu pašu meklēšanu, pētīšanu, pārbaudi, 
izpratni, ticību un gribu būtu beigas, un arī ar viņu individuālo dzīvību un viņu brīvību. 



 
189 

 

8. Bet, ja Es nu mācu pazīt pilnu patiesību un pēc tās patstāvīgi darboties, tad caur to viņu 
dvēselēm ne niecīgākā mērā nav aizkavēta viņu dvēseļu pilnīga brīvība, un, ko pēc Manas 
Mācības viņi izcīnīs, tas tad arī būs viņu darbs un viņu pilnīgs īpašums. 

9. Un, redzi, nu tā tad arī pēc Dieva gribas mūžīgās kārtības ir cilvēku uz šīs Zemes patiesa 
un vienīgi īsti derīga cilvēku dzīvības izglītība, un tikai šādā veidā kāda dvēsele var sasniegt 
patiesu, mūžīgu dzīvību, un beigās, līdzīgi Dievam, kļūt viņas dzīvības un viņas Debess 
pašradītāja. 

10. Šo, tev nu attēloto, iemeslu dēļ Man gan ir viegli izdziedināt kāda cilvēka slimu miesu, 
bet ne arī slimu un tumšu dvēseli. Bet Es gan dziedinu arī dvēseles, bet tikai caur Manu Mācību, 
ja viņi to ticīgi pieņem un tad pēc tās grib un darbojas, bet, kas to grib, tas tieši šādā stingrā 
gribā jau tāpat ir piesavinājies Manu Garu un tajā sevī pietiekamu dzīvības palīdzības spēku, ko 
tad ar pilnām tiesībām var saukt par savu, ja arī saprot, ka tas viņā ir un darbojas, un valda tikai 
Mans spēks. 

11. Kam tālab ir izdevība cilvēkiem sniegt Manu Mācību un Manu gribu, tas kā uzticams 
strādnieks Manā cilvēku dzīvības vīna kalnā Manā Valstībā arī saņems savu algu. – Vai tu to nu 
labi uztvēri un aptvēri?” 

127. KAPTEIŅA PĀRDOMAS PAR CILVĒKU VADĪŠANU 

1. Kapteinis teica: „Jā, Kungs un Meistar, tas man nu ir pilnīgi skaidrs! Cilvēka ārējā miesa, 
tātad, dvēselei ir no Dieva dota tikai kā balsts viņas pašattīstībai un pa lielākai daļai ir Dieva 
gribas varā, bet tomēr ir tā iekārtota, ka dvēsele to var izlietot pēc Tavas gribas, ko viņa var labi 
uzzināt no Tavas Mācības, tad tas dvēselei dod lielāko labumu; bet, ja viņa savu miesu izlieto 
pretēji Tavai kārtībai, tad tas viņai nes noteiktu un acīmredzamu bojāeju. Bet tad mēs tieši 
nonākam vienā punktā, kuru jau sen, labi pārdomājot, man pašam ir liels iebildums pret gudro 
un noteikti visvareno Dievu un Radītāju! 

2. Redzi, cik daudzi tūkstošreiz tūkstoši cilvēku bez viņu vainas ir nokļuvuši viņu dvēseļu 
tumšākā naktī, un tad tā vajag panīkt un iet pazušanā, tādēļ, ka viņam, varbūt tūkstoš gados, vēl 
nebūtu tā laime tikai vārdu dzirdēt no Tavas šeit teiktās Mācības. Bet cik daudzi uz Zemes 
noteikti jau kopš daudziem gadu tūkstošiem gāja bojā, kuri nekad nevarēja dzirdēt no Tavas 
Mācības! Šis, tik neskaitāmi daudzu dvēseļu tumšais akts, no vislielākā un gudrākā Dieva puses 
man izskatās ievērojami bēdīgs. 

3. Cilvēkiem šīs Zemes daudzos punktos tieši netrūkst nopietnība meklēt patiesību – kā es 
pats par to pārliecinājos – un dažs labs jau arī atrada no tās kādas pēdas; bet, kur cilvēka 
prātam ir apstiprinājums, ka kāda dedzīga meklētāja un pētnieka atrastās dzīvības patiesības 
pēdas bija pavisam pareizas? Mācās tās pazīt, piekrīt, bet nonāk pie citiem dedzīgiem dzīvības 
patiesības pētniekiem un redz, ka viņi nonākuši uz pavisam citām pēdām, kurām ar pirmām 
nav ne mazākā līdzība, bet pašās par sevi tomēr dažs kas bija. 

4. Jā, man uz zemes gan nav zināma neviena tauta, ciktāl es tās zinu, kas neticētu un 
neturētos pie kādas dievības, bet, cik materiālas ir šīs mācības un jēdzieni par kāda visaugstākā 
un gudrākā Dieva būtību. Bet kāda nu noteikti tikai vienīgi patiesa Dieva būtne, šķiet, mūžam 
maz rūpējas vai veselas tautas un paaudzes iet bojā un panīkst tumšākā maldu naktī! 

5. Un tā nu, kā tas caur Tevi ir šeit, var nākt vienīgi patiesā un visaugstākā Dieva būtne un 
daudziem tūkstoš reiz tūkstošiem sludināt patiesāko dzīvības gaismu, un cilvēki vispārīgi 
tomēr to nepieņems, un ļoti daudzi teiks: „Vai mūsu priekšteči, kas jau sen miruši, tad arī nebija 
cilvēki kā mēs? Pie kā tad viņi vainīgi, ka viņiem bija liegta vienīgā un mūžam patiesa esošā 
dzīvības gaismas Dievība?” 



 
190 

 

6. Kādai patiesai Dievībai vienmēr vajag rūpēties par cilvēku pareizu apgaismošanu, bet, ja 
viņa, pierādāmā kārtā, nedarīja tā, kā rīkojas tieši tagad, tad vai nu nekad nebija nekāda patiesa 
Dieva būtne, vai tā zināmā veidā, nicinot šīs zemes cilvēkus, to negribēja, kuri viņai varbūt 
nepiestāv, tādēļ, ka viņi varbūt tāpat nav padevušies, kā ļoti daudzi augļi, kuri pēc ziedēšanas 
aizmetas, bet kurus, aiz iekšējas dzīvības sulas trūkuma, koks nevar pabarot un daudzus 
tūkstošus nosviež, un ļauj tiem zemē iet bojā, un tos samīt. Kādai visuredzošai un ļoti gudrai 
dievībai to arī it kā vajadzētu zināt, bet tā tādu, ļoti neekonomisku saimniecību, tomēr piecieš 
un turpina pielaist. 

7. Es gan esmu ļoti tālu no tā, nākt pie Tevis ar tādām pārdomām, bet es zinu, ka tās 
cilvēkos ir dzinušas jau ļoti senas un dziļas saknes, un mēs no Tavas Mācības patiesības un 
patiesas Dievības Tevī, lai cik caurstrāvoti cilvēki, bez kādas sevišķas palīdzības no Tevis gan 
nekad nespēsim pie cilvēkiem svētīgi iznīdēt visus tūkstoš reiz tūkstoš maldus. Jo, ja mēs tikai 
paši kā vāji cilvēki viņiem arī visuzticami pasludinām to, ko paši redzējām un ticējām – kas 
mums ticēs?! 

8. Tātad, tam mums no Tavas puses, ak, Kungs un Meistar, vajadzīga sevišķa un pastāvīga 
palīdzība, citādi viss mūsu darbs un pūles būs veltas, un, pēc mana uzskata, ir labāk cilvēci arī 
visā nākotnē atstāt tās tumšajos maldos, kā tā tūkstošiem gadu pirms mums ir gājusi bojā un 
pārgājusi pilnīgā naktī. Jo kāda visvarenam un mūžīgam Dievam var būt daļa par tādu pasauli, 
pilnu cilvēkiem, un kāda bojā gājušiem un mūžam nekad vairs neesošiem cilvēkiem par kādu 
Dievu?! 

9. Es nu runāju uzticami un atklāti, un arī esmu gatavs darīt visu iespējamo, lai iespējami 
daudzus cilvēkus no viņu nāves nakts liktu dzīvības mūžīgā dienā! Bet tad es nu arī no Tavas 
mutes, ak, Kungs un Meistar, vēlētos dzirdēt, kādas tās lietas kopš pirmsākuma ir, - un kas man 
darāms. – Es esmu runājis.” 

128. ATTIECĪBA STARP DIEVU UN CILVĒKIEM 

1. ES teicu: „Jā, jā, tu, Mans pavisam atklātais draugs, tev ar tavām asām piezīmēm būtu 
pilnīga taisnība, ja lietas starp Dievu un cilvēkiem būtu tādas, kā tu pēc tavas pieredzes visas 
cilvēces vārdā nu Manā priekšā attēloji; bet tā lieta ir pavisam citāda, un, tātad, tavam asam 
attēlojumam par attiecībām starp Dievu un cilvēkiem nav nekāds cits iemesls, kā pilnīga 
nezināšana tieši par attiecībām starp Dievu un cilvēkiem. 

2. Dievs jau kopš pirmsākuma brīvajai cilvēcei, tātad, pirmajam cilvēku pārim, uzticīgi 
darīja zināmu Savu gribu, un pirmo cilvēku pāra pēcnācējs bija pastāvīgā savienībā ar Dievu un 
eņģeļiem, kuri pirms tam, ja arī uz kāda cita Zemes ķermeņa arī dzīvoja kā miesas cilvēki, visās 
lietās tika gaiši pamācīti un tad arī caur to kļuva pilnīgi cilvēki un visas dabas kungi; jo viņu 
gribai pat bija padota visa cita radība, kā arī elementi. 

3. Bet viņu daudzie bērni, kas pamazām uz Zemes izmeklēja sev dažādas dzīves vietas, un 
tā kļuva patstāvīgi, vairs negribēja pakļauties Dieva, un vēl mazāk, vecāku un citu piederīgo 
aizbildniecībai. Viņi tiecās pasaulē kļūt bagāti un slaveni, un, kad viņi tādi kļuva, tad viņi arī 
kļuva laiski un augstprātīgi, un vairs maz raizējās par Dievu un Viņa, viņiem vēl ļoti labi 
zināmo, gribu. Viņi darīja, ko gribēja, un, kad Dievs ar dažādām pamācībām, kuras Viņš viņiem 
vienmēr caur visādām zīmēm, kā arī caur gudriem sūtņiem paziņoja, viņus arī pamācīja, tad 
viņi smējās, izzoboja Dievu un Viņa pamācības, un izturējās ļauni pret atsūtītiem sūtņiem. 

4. Savā starpā viņi tad ierīkoja skolas pēc sava prāta; bet viņu skolotāji drīz izmantoja sev 
par labu viņu viņiem zināmās vājības, un savas mācības pavērsa tā, ka viņi glaimoja un to 
pacēla līdz zvaigznēm. Tieši tādi skolotāji, kā kādas draudzes cilvēku vadoņi, drīz kļuva vareni 



 
191 

 

ķēniņi, un kā tādi arī vienmēr bija pirmie elku pielūgšanas, elkdievības un, vai nu aklas 
māņticības, vai arī pilnīgas bezdievības. 

5. Tomēr Dievs nekad neatkāpās, un arī starp tiem pagāniem lika celties vīriem, kuri ar 
mācībām un darbiem viņiem rādīja lielās skumjas, kurās viņi dzīvo, un arī rādīja dzīvības īsto 
ceļu. Bet šie vīri vienmēr ieguva tikai nedaudzus mācekļus un no citiem tautas skolotājiem, 
priesteriem un, tā saucamiem, pasaules gudriem tika nicināti, vajāti u dēvēti par nelgām, un 
augstie un pasaules varenie pat nekā negribēja dzirdēt no tādiem pazemības sludinātājiem. 

6. Bet, ja tā, kā nu šodien daudzi piemēri pat iepretī Man, pārāk skaidri rāda, ko tad 
Dievam cilvēkiem vēl būtu jādara un jāvar, lai viņus, vienmēr vienādi viņiem atstājot brīvo 
gribu, uzturētu dzīvā ticībā Viņam? 

7. Arī šoreiz, kur Es personīgi nācu starp jūdiem, lai viņus atkal sapulcinātu ap Sevi, Es 
rūpējos par to, ka katrai tautai atbilstošā veidā visās jums zināmās pasaules daļās, cilvēkiem 
tika paziņots par Mani. Bet ej un jautā cilvēkiem un tautām, un tu saņemsi atbildes, par kurām 
tu noteikti būsi ļoti pārsteigts! 

8. Bet nu tu tāpat ļoti maldīgi domā, ka no šī laika tikai tām dvēselēm pēc miesas nāves būs 
mūžīgā dzīvība, kas nu dzird Manu Vārdu, Man tic un dzīvo, un darbojas pēc Manas Mācības, 
bet, ka visas citas dvēseles uz mūžību tiktu iznīcinātas. 

9. Pret tādām tavām domām, kādas nu ir arī daudziem citiem cilvēkiem, Es tev tīri 
saprātīgā ceļā, tev vispirms varu teikt to, ka katra cilvēka dzīvībai ir Dieva spēks, kuru Pats 
Dievs ar visu Savu visvarenību tikpat maz var sagraut un iznīcināt, kā Pats Sevi; jo, ja Dievs 
varētu sagraut un iznīcināt vienīgi no Viņa izejošos dzīvības spēkus, tad Viņam vispirms 
vajadzētu sākt pie Sevis, tādēļ, ka pamatu pamatā tieši Viņš Pats kopš mūžības ir viss visā. 
Dievs gan var katru matēriju, kas nav nekas cits kā Viņa caur Viņa gribu nostiprinātā ideja, 
atraisīt un likt atpakaļ garīgā un pastāvīgā, bet mūžam ne iznīcināt, tādēļ, ka Viņš nevar 
iznīcināt Pats Sevi un Savas Viņam mūžam skaidrās domas un idejas.” 

129. CILVĒKA DVĒSELES NEMIRSTĪBA 

1. (Kungs:) „Bet, ka nu visu cilvēku dvēseles, labas vai ļaunas, pēc miesas nāves turpina 
dzīvot, to visās zemes tautās vairāk sevī iedziļinājušies cilvēki piedzīvojuši vairāk kā tūkstoš 
reiz tūkstoš visskaidrākos un pārliecinošākos piemērus. Pie kam, viņiem bieži pat gadiem ilgi 
bija tikšanās un pamācoši sakari ar miesā mirušo dvēselēm. 

2. Bet, ka tīri un pilnīgi materiāli pasaules cilvēki tam netic, tā iemesla dēļ, ka viņi vēl 
nekad kaut ko līdzīgu neesot redzējuši, vai varbūt arī par to var vainot Dievu?! Šie pasaules 
cilvēki to nekad nemeklē un arī neatrod; bet tie, kas meklē, tie starp visām Zemes tautām to arī 
atrod. 

3. Redzi, šie romieši paši Man pastāstīja par tādām parādībām, kuras paši piedzīvoja! Vai 
tādēļ viņi tev ir nepatiesi, ka tu vēl nekad neko līdzīgu neredzēji un nemanīji?! 

4. Aiz Āzijas augstajiem kalniem tālos austrumos pastāv liela ķeizarvalsts, kas saucas Ķīna 
(Sihna), vai tādēļ, ka tu vēl nekad [to] neredzēji, vai tādēļ tā varbūt nepastāv?! Un vēl tālāk 
austrumos, pavisam lielas pasaules jūras apskalota, vēlreiz pastāv liela ķeizarvalsts, ko sauc par 
Japānu (Jhipon). Vai arī tā varbūt nepastāv, tādēļ, ka līdz šim tu par to vēl nekad nedzirdēji?! Jā, 
draugs, izņemot tev zināmās trīs pasaules daļas, uz šīs Zemes pastāv ļoti lielas valstis un 
pasaules daļas, ja arī tu tās nezini. Bet Es tās zinu, un varu tev teikt, ka tās ir, un nākotnē arī no 
cilvēkiem tiks atrastas. 

5. Bet visur jau dzīvo cilvēki, un nav bez atklāsmēm no augšas, un no tādu garu puses, kas 
tur reiz arī staigāja miesā. Bet, ka tādu cilvēku dvēseles pie pāriešanas garu valstī, tūlīt nevar 



 
192 

 

atrasties tādā dzīvības gaismas pilnībā, tas tomēr noteikti nav viegli izskaidrojams, tādēļ, ka arī 
šeit cilvēki, kuru dvēseles ir kļuvušas ļoti pasaulīgas, ir tikai grūti un ar pūlēm uzvedamas uz 
pareizā dzīvības gaismas ceļa. Cilvēka miesa nevar ne kaut kam ticēt, ne gribēt, bet gan tā īsu 
laiku dvēselei kalpo tikai kā darbarīks dvēselei uz ārieni, un, tātad, arī viņas izglītošanai; 
domāšana, mīlestība, griba un rīcība pēc atzītās patiesības ir dvēseles lieta. 

6. Bet, cik grūti un ar pūlēm kāda pasauli mīloša un uz laiskumu sliecoša dvēsele bieži 
aptver tīri labo un patieso, un izšķiras pēc tā rīkoties, to tu vari pamanīt pie tevis paša bērniem; 
un tā kādai šeit panīkušai dvēselei lielajā viņpasaulē noteikti iet daudz sliktāk, tādēļ, ka miesa 
dzīvē viņai lika pamatu dažādiem maldiem un no tā nepatiesībai un ļaunumam. Bet tādi pamati 
nocietina dvēseles mīlestību un gribu, kas abas tieši veido dzīvību un individuālo esamību. Ja Es 
tādai dvēselei atņemtu viņas mīlestību un gribu, tad caur to būtu atņemta arī visa dvēsele. 

7. Tādēļ r tādām dvēselēm vajag apieties ļoti uzmanīgi, lai viņas pamazām, viņām pavisam 
nemanot, uzvestu uz pareizā ceļa. Jo kādai tādai dvēselei, vienmēr tikai kā no ārienes 
ietekmējot, caur viņas pašas tieksmēm un rīcību vajag likt nonākt tādā stāvoklī, kurā viņa no 
sevis sāk ieraudzīt, ka viņa atrodas lielos maldos. Ja kāda dvēsele sevī sāk to pamanīt, tad viņā 
jau arī rosīsies vēlēšanās uzzināt iemeslu, kāpēc viņa, tā teikt, nav nonākusi zaļā zālē, bet gan 
tikai drūmā un neauglīgā tuksnesī. 

8. Nu, tādā stāvoklī tad īsti ir laiks tādai dvēselei likt nākt pretī kā pavisam līdzvērtīga 
izskata gudram garam, kas tad ar viņu var šo un to pārrunāt, un tad tāda nomaldījušās dvēselē 
jau arī kļūst gaišāks, un viņa kā pilnīgi no sevis atzīst, ka atrodas lielos maldos un vienmēr 
vairāk un vairāk sāk ilgoties pēc patiesas gaismas. 

9. Tu nu pavisam viegli redzi, ka tādā, jau labākā, stāvoklī dvēsele jau sāk domāt citādi, un 
viņas mīlestība un viņas griba, kā viņas pašas „es”, dzīvība un esamība pati no sevis sāk ņemt 
citu virzienu, ja tas nu ir, tad iepriekš vēl tumsā staigājošā dvēsele drīz nu viegli arī nāk patiesā 
dzīvības gaismā. 

10. Bet kāda pēc tavām domām pēkšņa dvēseles pārvēršana būtu tik daudz, kā tās pilnīga 
iznīcināšana. Bet arī Es, tā vietā lai uzstātos šeit pret jūdiem, kā tas, kas Es esmu šeit, būtu 
varējis parādīties pie jums, romiešiem, vai arī pie kādas citas pagānu tautas, bet kādu iespaidu 
tas radītu aklā un ļoti māņticīgā tautā, kurā arī gudrākā mācība nenestu augļus? Redzi, tā tauta 
Mani turētu par vienu vai otru dievu, un sāktu pielūgt, un pārpilnībā nest Man upurus, un 
Manus mācekļus, kuri arī Manā Vārdā jau spēj dažu ko paveikt, uzskatītu par pusdieviem un arī 
viņiem celtu altārus un pat tempļus, un tā, pie kādas pagāniskas tautas Es ne tikai nesagrautu 
un neizbeigtu viņu elkdievību, bet gan tikai pavairotu. 

11. Bet jūdi, kur sevišķi šajā laikā pa lielākai daļai ir kļuvuši pavisam neticīgi, kaut gan 
viņiem ir raksti un Mans šeit ierašanās apsolījums, no tradīcijām tomēr vēl zina, kā Dievs vadīja 
tautu, ja arī viņi šaubās, tieši vēl ir piemērotākie panest Manu personīgo klātbūtni, tā kā viņi ar 
Mani nevar dzīt nekādu elkdievību. Jo kas Mani atzīst, tie no pareiziem pamatiem zina, kas Es 
esmu; bet neticīgie Mani tur par kādu magu un vidējā klase par pravieti. Tātad, ar Manu 
klātbūtni neviena dvēsele nav apdraudēta sev raksturīgā un savā brīvā gribā, un tā, gaismai no 
jūdu tautas jāiziet visā pasaulē. 

12. Ja tu ar savu aso prātu Manis tev nu teikto labi pārbaudi, tad tu jau redzēsi, ka tavas 
domas par Mani ir pavisam kļūdainas. 

13. Ja Dievam cilvēkus nevajadzētu Savas mīlestības vienmēr lielākam piepildījumam, tad 
Viņš viņus arī nekad nebūtu radījis; bet tā kā Viņš viņus radīja, tad Viņš arī rūpējas par viņiem 
un par viņu mūžīgo saglabāšanu, un caur to rāda, ka Viņam pie cilvēkiem viss ir svarīgs. Bet 
tādēļ arī cilvēkiem visam pie Dieva jābūt svarīgam! Vai tu, Mans draugs, to nu labi aptver?” 

14. Par šo Manu mācību pavisam pārsteigts un visas godbijības pārņemts, Kapteinis teica: 
„Kungs un Meistar, tā kā Tu nu runāji, nekad neviens gudrais vēl nav runājis ar kādu cilvēku! 
Tikai tagad Tu pavisam pilnīgi man parādīji, kas Tu esi. Es pateicos Tev par šo man nu parādīto, 



 
193 

 

lielo žēlastību, bet no visas sirds arī lūdzu piedošanu par to, ka es iedrošinājos ar Tevi tik 
nekaunīgi un muļķīgi runāt.” 

15. ES teicu: „Kas tā runā, kā tu, tam patiesība ir svarīga un tad Es viņam labprāt dodu 
pareizu gaismu; bet, kas nav ne auksts, ne silts, bet gan remdens, tas arī nav vērts Manas 
dzīvības gaismas, un arī tik ilgi to nemantos, līdz viņam tā pavisam nopietni nebūs svarīga. Bet 
Es zinu, ka ļoti daudziem no jums, pagāniem, jau nopietni tā bija svarīga, kamēr jūdi kļuva 
arvien remdenāki un remdenāki; bet tādēļ arī jūdiem nu gaisma tiek atņemta un visā pilnībā 
dota jums, pagāniem. Bet rūpējieties un uzmaniet, ka tā tad pie jums netiek pārveidota jaunā 
pagānismā; jo tas būtu vēl sliktāks kā jūsu tagadējais! Jūs gan par to rūpēsieties, bet beigās 
tomēr nevarēsiet aizkavēt neīstu praviešu uzstāšanos. Tādēļ visi uzmanieties un sargieties no 
neīstiem praviešiem, kurus jūs viegli pazīsiet pēc viņu darbiem!” 

16. Šeit atnāca viens sūtnis no Betānijas un teica, ka mājās viss jau esot sagatavots mūsu 
uzņemšanai. 

17. Tad Es teicu: „Mūsu atpūtas stunda nu ir pagājusi, un tad dodamies tālāk. Kas grib Man 
sekot, tas lai seko Man!” 

130. KUNGS KOPĀ AR SAVĒJIEM ATGRIEŽAS BETĀNIJĀ 

1. Tie visi piecēlās, arī Jāņa mācekļi, un dedzīgi Man sekoja uz netālo Betāniju. Arī 
kapteinis kopā ar saviem pavadoņiem sekoja nu kājām, pie kam savus zirgus atstāja pie ielejas 
saimnieka. 

2. Nepilnā ceturtdaļstundā mēs jau nonācām Betānijā. 
3. Bija gan pagājusi jau trešā stunda pēc Saules rieta, bet vēl pietiekami agra labi 

sagatavotam nakts mielastam. Un Es arī tā gribēju, ka nonākam Betānijā šādā stundā, lai mēs 
nevarētu tikt ziņkārīgo skatītāju novēroti; jo šodien pēc mūsu aizceļošanas Betānijā atnāca 
daudz cilvēku, jauni un veci, jo viņi bija dzirdējuši, ka Es te uzturoties. Bet, tā kā viņi Mani 
neatrada un neviens viņiem arī neteica, uz kurieni Es būtu devies un kad atgrieztos, tad viņi 
palika Betānijā tikai līdz Saules rietam un tad atkal atgriezās atpakaļ Jeruzalemē. Bet daži 
atgriezās jau tad, kad Betānijā ieradās mums jau zināmie karavīri, kas pēc instrukcijas Lācara 
mājā saņēma ēdienu un uztura naudu, un tad pēc neilgas atpūtas atkal devās tālāk; jo Es 
Rafaelam devu zīmi, ka karavīriem nav jāgaida uz romiešu atgriešanos. Tā, laikā, kad mēs nu 
atnācām, viss bija labākā kārtībā, un bijām ne no viena netraucēti. 

4. Kad mēs ienācām mājā, ar lielu mīlestību mūs sagaidīja Lācara māsas un Marija no 
Magdalonas, tāpat arī Rafaels ar dažiem mācekļiem, kas vēl bija nomodā un kuriem bija lielas 
ilgas Mani atkal redzēt. 

5. Bet Lācars savas māsas veda Betlēmes apvidus saimnieka un arī kapteiņa, un dažu Jāņa 
mācekļu priekšā; un māsas viņus apsveica un norādīja viņiem vietas pie galda. 

6. Kad tas viss bija galā, tad visi sēdāmies pie galdiem un ieturējām labi sagatavoto nakts 
mielastu. Bet romieši bija vairāk izslāpuši kā izsalkuši, un drīz tukšoja savus biķerus, kas pēc 
tam tūlīt atkal tika piepildīti. Vīns atraisīja viņu mēles, un ēdamistabā drīz kļuva ļoti dzīvi. 

7. Bet kapteinim, viņa pavadoņiem un saimniekam no Betlēmes apkaimes krita acīs mūsu 
Rafaels, kas tāpat ēda pie galda Man līdzās, un šoreiz ar nodomu vēl vairāk kā citas reizes, lai 
tieši svešiniekus darītu uzmanīgus uz sevi. Viņi tad arī vēroja viņu arvien uzmanīgāk un slepeni 
nevarēja vien pietiekami brīnīties, kā citādi tik cēls jauneklis var tik daudz ēst. 

8. Bet, tā kā tas sevišķi kapteinim uzkrita, tad viņš Man jautāja, teikdams: „Kungs un 
Meistar, piedod man, ka es nu Tev ēdot, Tevi nedaudz traucēju! Redzi, citādi tik maigais un 
neaptverami skaistais jauneklis ēd tik neparasti daudz. Neviens viņu par to, ko viņš apēd, gan 



 
194 

 

noteikti neapskauž, bet es tikai patiesi baidos, ka tas, ko viņš par daudz apēd, beigās viņam 
tomēr varētu kaitēt, un, ka tad viņš saslimtu. Patiesi būtu ļoti žēl šī cēlā jaunekļa, kas, 
pateicoties savam ļoti garīgam izskatam, noteikti varētu kļūt kaut kas liels!” 

9. ES teicu: „Draugs, savas rūpes atstāj tikai Man! Šis jauneklis jau sen ir Mans kalpotājs, un 
pats ļoti labi zina, kas viņam darāms, un cik daudz viņš var ēst vienu vai otru ēdienu. Ja tas, ko 
viņš dara, nebūtu pareizi, tad Es jau viņam to teiktu. Ja viņš nu tā neēstu, ka tam tev vajadzēja 
likties nedaudz nedabīgi, tad tu viņam [būtu] pievērsis daudz mazāku uzmanību; bet, tā kā tu 
nu ievēroji, tad tu no viņa uzzināsi arī vēl citas lietas, un tad tevi tas vairs tik daudz nepārsteigs, 
ka viņš var ēst un dzert nedaudz vairāk kā kāds parasts cilvēks. Bet nu tu jau pats vari ar viņu 
runāt.” 

131. JAUTĀJUMI PAR RAFAELA PERSONĪBU 

1. Kad kapteinis no Manis to dzirdēja, tad viņš tūlīt vērsās pie šķietamā jaunekļa un viņam 
teica: „Klausies, tu, mans jaunais un ļoti cēlais draugs! Kā tas nākas, ka tu nu savā jaunībā ēšanā 
un dzeršanā varētu sacensties tieši ar milžiem, un vai tas tev nav kaitīgi?” 

2. Rafaels teica: „Bet pēc mana spēka es arī esmu milzis, lai arī pēc auguma jums tas tā 
nešķiet! Ja tu to gribi, tad es tev tūlīt varu to pierādīt.?” 

3. Kapteinis sacīja: „Ja tev tā kas ir iespējams, tad parādi man kaut ko no tava milža spēka!” 
4. Uz to Rafaels teica: „Pavisam labi! Redzi, tur pie sienas starp abiem lielajiem logiem ir 

dzelzs kolonna, kas kalpo tam, ka svētku laikā to izmanto kā upuru altāri, jo tas ir mājas upuru 
altāris, un agrākos laikos uz tā tika sadedzināti daudzi upuri. Nu šī gandrīz vīra augstuma 
kolonna, protams, ir tikai kā šīs ēdamistabas greznums. Cik smagu tu novērtētu šo kolonnu, 
kurai pie tās augstuma ir arī ļoti ievērojams apjoms?” 

5. Kapteinis, pie kam viņš iepriekš piecēlās un kolonnu labi pārbaudīja un aplūkoja, teica: 
„Jā, tu, mans mīļais, jaunais draugs, šīs kolonnas svaru ir grūti novērtēt; es domāju, ka mājas 
kungs Lācars mums par to varētu pateikt ko vairāk.” 

6. Uz to Lācars teica: „Šī kolonna ir vērtēta uz 20 000 mārciņām, un jau pirms 200 gadiem 
ar lielām pūlēm un izdevumiem tika šeit atgādāta no Korintas.” 

7. Kapteinis teica: „Jā, par, mazākais, tik smagu, es to arī būtu novērtējis! Un ko tu, mans 
cēlākais, jaunais draugs, ar šo milzīgi smago kolonnu darīsi?” 

8. Rafaels teica: „Es to pacelšu un pavisam mierīgi un bez kādas piepūles nolikšu, kur tikai 
tu gribi to noliktu!” 

9. Kapteinis teica: „Tu to teici un gribi arī to darīt, un tad izmēģini savu milža spēku pie šīs 
kolonnas, un noliec pa vienu logu tālāk!” 

10. Kad kapteinis to pateica, tad Rafaels piecēlās, pieskrēja pie kolonnas, ar abām rokām to 
aptvēra, ātri, ar lielāko vieglumu to pacēla augšā, it kā viņam būtu darīšana ar spalviņu, un 
tikpat viegli nolika norādītā vietā, ļāva tai dažus acumirkļus tur stāvēt, un pēc Lācara lūguma 
atkal nolika atpakaļ vecā vietā. 

11. Kad viņš ar šo spēka pārbaudi bija galā, tad viņš, draudzīgi smiedamies, pār mēru 
pārsteigtam kapteinim teica (Rafaels:) „Nu, mans draugs, tu tomēr saprati, kāpēc es ēd nedaudz 
vairāk kā kāds cits cilvēks?!” 

12. Kapteinis teica: „Mans cēlai, jaunais draugs, ja tavs milža spēks būtu atkarīgs no tā, ka tu 
apēd apmēram četras reizes vairāk ēdiena, kā kāds cits no mums, tad tu ar šīs kolonnas svaru 
vēl ilgi nevarētu tā spēlēties, it kā tev būtu darīšana ar mazas spalvas smagumu; jo tad tev 
vajadzētu varēt ēst arī par simts cilvēkiem, tādēļ, ka, pēc mana vērtējuma, te gan būtu 
nepieciešams simts cilvēku spēks, lai kļūtu tev līdzīgs šīs kolonnas meistars! Tālab tavam milža 



 
195 

 

spēkam, šķiet, ir kāds pavisam cits iemesls, un es, liekas, pārāk nemaldīšos, ja es saku, ka aiz 
tava, vēl nekad nedzirdētā milža spēka, slēpjas šis visu meistaru Meistars, patiess visu dievu 
Dievs! Ko tu nu par šīm manām domām [saki]?” 

13. Rafaels teica: „Jā, jā, tu atbildēji pavisam pareizi; bet šis Meistars slēpjas arī aiz katra 
cilvēka un aiz visa, kas te ir un tā arī aiz tevis, un tomēr tu šo kolonnu nevari izkustināt no 
vietas. Kā tu to saproti?” 

14. Kapteinis teica: „Pēc mana sprieduma, tas ir pavisam viegli saprotams! Kuram viņš 
vienā vai otrā grib dot vairāk spēka, vai nu uz visiem laikiem ,vai tikai uz mirkli, tam tas arī ir; 
bet man un arī ļoti daudziem citiem cilvēkiem Viņš deva tikai tik daudz spēka, cik man, kā 
parastam cilvēkam, ir nepieciešams. 

15. Nu, kādēļ Viņš tieši tevi apgādāja ar tik ārkārtēju spēku, tas ir pavisam cits jautājums, uz 
kuru, izņemot Viņu un noteikti arī tevi, neviens nevarēs atbildēt!” 

16. Uz to Rafaels teica: „Te tev pamatā arī ir taisnība, kaut gan, izņemot tevi, tavus 
pavadoņus un saimnieku no Betlēmes apkaimes, šeit gan nebūs neviens cilvēks, kas nezinātu, 
ar ko viņam manā priekšā ir darīšana. Bet es dzirdēju, ka lejā pie ielejas saimnieka tu Kungam 
un Meistaram noturēji pavisam enerģisku runu, ka Dievs ļoti maz rūpējas par cilvēku 
izglītošanu, un beigās cilvēkiem vajagot zaudēt visu iekšējo gaismu. Pie tam tu arī prasīji, ka 
mirušo dvēselēm sevi jāparāda šeit dzīvojošiem, lai no tā cilvēki var redzēt un dzīvi ticēt, ka pēc 
miesas nāves, dvēseles turpina dzīvot, un kādas viņas varbūt ir. 

17. Kungs tev par to gan pamācīja, un tu pamācību arī saprati, kaut gan tu pats nevienu 
šķirtu dvēseli vēl neesi redzējis. Kungs gan pie ielejas saimnieka būtu varējis tev tiktāl atvērt 
acis, ka tu ar mirušo dvēselēm būtu varējis tūlīt redzami satikties. Bet Viņa gudrībai patika, tev 
tikai šeit rādīt to, kas tev vēl trūkst dzīvai ticībai. Un šo darbu Kungs lika manā rokā, un tad es 
jau ēdot tā izturējos, ka tev vajadzēja mani ievērot. Līdzīgi mana spēka pārbaudījumam, es tev 
nu jau varu dot arī vēl citas pārbaudes, ja tu tās prasi!” 

18. Šeit kapteinis pārdomāja, kas viņam nu Rafaelam jālūdz. 
19. Bet nu pieteicās arī daži Jāņa mācekļi un Rafaelam teica: „Klausies, tu, jaunais Simson, tu 

nosauci tikai dažus, kas tevi nepazīstot; bet arī mēs tevi nepazīstam! Atklāj tad sevi arī mums, 
jo par dvēseles turpmāko dzīvi pēc miesas nāves arī mums vēl nav gaiša ticība! 

20. Kad Jānim cietumā tika nocirsta galva, tad mūs pārņēma lielas bailes un skumjas, un 
mēs ļoti ilgojāmies, ka pie mums nāktu viņa gars un mums dotu kādu norādījumu, kas mums nu 
turpmāk būtu jāuzsāk. Bet līdz šai stundai mūsu ilgas nepiepildījās un mēs savā starpā jau 
vairākas reizes nonācām pie saduciešu pieņēmuma, kuri pavisam netic dvēseles turpmākai 
dzīvei pēc miesas nāves. 

21. Mēs spriedām tā: Ja sevišķi tik dievbijīga skolotāja dvēsele turpina dzīvot un, tātad, arī 
just un domāt, tad arī viņpusē viņai nevar būt vienaldzīgi, ko dara viņas šeit vēl dzīvojušie 
mācekļi, un kā viņi jūtas savā nožēlojamā stāvoklī. Bet, ja šie mācekļi nu jau bieži ar asarām 
nonāvētā garam lūdz, lai viņš viņiem parādās, un tomēr tikai tiktāl viņus mierina, ka pēc nāves 
viņi laimīgi turpina dzīvot garu pasaulē, bet, ja viņš visas dedzīgās lūgšanas atstāj 
neuzklausītas, kas cits atliek domāt, kā: Ticība dvēseles turpmākai dzīvei pēc miesas nāves nav 
nekas cits kā vispārēja izdomāta un izteikta vēlēšanās, bet ne pilnīgi pierādāma patiesība. 

22. Bet tiem cilvēkiem, kas domā nedaudz dziļāk, kā tas ir pie vieglprātīgiem, lētticīgiem un 
par ko augstāku nedomājošiem cilvēkiem, šis pieņēmums patiesi nav nekas mierinošs, un tas jo 
mazāk, tādēļ, ka vairums cilvēkiem viņus beigās iznīcinošo nāvi bieži vajag pirkt ar lielākām 
ciešanām un nepanesamām sāpēm. Tu, jaunais draugs, no tā labi redzi, ka arī mums ir pamats 
tevi tuvāk iepazīt!” 

23. Rafaels teica: „Es gan arī tā domāju – bet ar jums būs nedaudz grūtāk sarunāties, tādēļ, 
ka tieši ticība kā dvēseles dzīvības gaisma [jums] vēl nekad nebija spēcīga! Bet kāds Kunga 
māceklis jums par mani kaut ko ausīs iečukstēja, tādēļ es jūs arī nevaru pilnīgi pieskaitīt pie 
tiem, kas par mani neko nezinātu! Bet jūs teicāt: „Ak, izbeidz ar tām runām! Kā tas var būt un 



 
196 

 

kas kaut kam tādam var ticēt?!” Jā, draugs, ja jūs neticat māceklim, kas mani labi pazīst, kā tad 
jūs man ticēsiet?! Vai arī tad jūs neteiksiet: „Ak, tas viss ir par traku – tas jaunais mags gan ar 
visādām burvestībām jau gan prot mūsu saprātu pielauzt!” Ko es tad tālāk varēšu darīt, lai 
spēcinātu jūsu ticību?” 

24. Viens māceklis teica: „Par to, jaunais Simson, neraizējies; jo tik daudz spriešanas spējas 
mums jau ir, lai varam atšķirt patiesību no kaut kā neīsta, citādi mēs nebūtu kļuvuši Jāņa 
mācekļi!” 

25. Rafaels teica: „Nu tad labi, tad skatieties un klausieties arī jūs!” 

132. PAR GARU SAUKŠANU 

1. Tikai pēc tam kapteinis tika pie vārda un teica: „Es nu jau kaut ko izdomāju, un tādēļ 
lūdzu tevi, liec parādīties kādam man pazīstamam garam, lai es pats ar viņu runāju un viņš 
brīvi no sevis man atbild un iedrošina manu ticību. Pirms mums lielajā viņpusē jau ir dažs labs 
paziņa, arī mūsu vecāki un daži bērni, ja kāds no [viņiem] man parādās, tad es viņu noteikti 
pazīšu? Ja tu arī tā kaut ko spēj, tad dari to; es par to būšu pateicīgs!” 

2. Uz to Rafaels teica: „Klausies, pēc tavas idejas tev likt parādīties kādam garam kā sava 
veida spokam, lai tu pats varētu ar tavām miesas acīm viņu redzēt un ar tavu muti viņam vienu 
vai otru jautāt, tas patiešām nav iespējams, tādēļ, ka tad man vajadzētu pilnīgi sagrozīt un 
pavisam izmainīt Dieva mūžīgo kārtību! 

3. Jūsu tā dēvētie garu izraidītāji un garu izsaucēi, bet, kas, pirmkārt, paši ļoti vāji tic kāda 
gara esamībai un, otrkārt, vēl mazāk patiesībā kādu garu, izņemot, kādā gaišā sapnī, jebkad ir 
redzējuši, gan dara tā: Ar savām mistiskām, bet sevī pilnīgi bezjēdzīgām zīmju un vārdu 
formulām, sauc kādu mirušo, kas tad pēc trīskārtīga vai arī septiņkārtīga sauciena, parasti par 
lielām šausmām tiem, kas lika viņu saukt, ar dažādām ugunīm un lieliem trokšņiem un 
ķērkšanām, un ļoti draudošu un izbiedētu sejas izteiksmi un valodu parādās tam, kas lika viņu 
saukt, jautā, ko viņš grib, un kādēļ viņš viņu traucēja viņa mierā. Bet tāds gars garu pasauli pats 
vēl nekad nav redzējis, un tai tic tikpat maz, kā viņa saucējs, un nav nekas cits kā maskējies 
cilvēks, kas bieži jau gadiem ilgi atrodas ciešā un labi iestudētā darījumu un peļņas savienībā ar 
garu izsaucēju. 

4. Kāda tāda, parasti ļoti rupja, gara parādīšanās tam, kas lika viņu izsaukt, gan liek ticēt 
cilvēku dvēseles pastāvēšanai un turpmākai dzīvei pēc miesas nāves, - bet, kas tā ir par ticību? 
Redzi, pamatā pavisam nepareiza! Šī ticība cilvēkam ne tikai neko nelīdz, bet gan bieži viņam 
ļoti kaitē, jo, pirmkārt, tā tam, kas lika viņu saukt, rada ļoti rupji materiālu priekšstatu par kādu 
garu, un, otrkārt, aklam un lētticīgam saucējam tad ar visādiem draudiem un ļauniem 
pareģojumiem iedveš lielas bailes, ja viņš gara saucējam nav devis pietiekoši lielu upuri. 

5. Ja viņš grib no mokām vairāk un vairāk atbrīvoties, tad viņam atkal ar lieliem upuriem 
vajag vērsties pie gara izsaucēja; tas tad aprunājas ar garu, kuru viņš vēlreiz sauc, un parasti arī 
gars otro reizi ir nedaudz laipnāks. – Tātad, draugs, tāda veida gara izsaukšana tev no manis 
pavisam nav sagaidāma, bet gan kāda pavisam cita! 

6. Bet, lai tu iegūtu patiesu un ne neīstu uzskatu par kādu patiesu garu, kas nav nekāds 
šķietams spoks, tad vispirms tev vajag zināt, kas ir gars, un zem kādām dzīvības attiecībām 
kāds cilvēks var redzēt patiesu garu un sarunāties. 

7. Tā kā dvēsele, jeb, pēc tava jēdziena, gars, pavisam nav nekas materiāls, tad viņa ar 
matērijas acīm arī nekad nevar tikt redzēta, un ne ar kādu materiālu jutekli [būt] pamanāma, 
bet cilvēkam, kas tomēr grib redzēt, dzirdēt un runāt ar patiesu garu, iepriekš pašam vajag kļūt 



 
197 

 

garīgam, jo tikai viņa garīgais un nekad viņa miesīgais, var redzēt, dzirdēt un runāt ar patiesu 
garu. 

8. Bet tu nu vēl esi ļoti materiāls, un tavs tīri garīgais tevī vēl ir ļoti neattīstīts. Tādēļ šeit ir 
svarīgi pie tevis uz dažiem acumirkļiem spēcināt tavu apslēpto iekšējo, kas ir garīgs, un zināmā 
mērā padarīt redzēt spējīgu ārpus tavas matērijas, un tad tu redzēsi ne tikai vienu, bet gan ļoti 
daudzus garus, viņus dzirdēsi un arī sarunāsies. Ja tu tam piekrīti, tad man arī tam ir 
pietiekams spēks tevi pēkšņi pārcelt tādā stāvoklī, kurā tu redzēsi, dzirdēsi un varēsi 
sarunāties ar nomirušo dvēselēm.” 

9. Kad kapteinis dzirdēja Rafaelu tā runājam, tad viņš teica: „Pavisam labi, ja tu to spēj, 
nekaitējot manas miesas veselībai, tad dari to!” 

133. KAPTEIŅA ZIŅOJUMS PAR GAIŠREDZĪBĀ SKATĪTO 

1. Te Rafaels izstiepa rokas virs kapteiņa un vienlaikus arī virs viņa pavadoņiem, un virs 
tiem dažiem Jāņa mācekļiem, [un] acumirklī viņu iekšējā redze tika atvērta un viņi tūlīt redzēja 
daudzus viņiem labi pazīstamus garus, un mācekļiem parādījās arī Jānis, pamācīja viņus par 
Mani un pārmeta viņiem viņu neticību. 

2. Bet kapteinim parādījās arī viņa tēvs un laimīgs viņu apsveica, ka viņš jau materiālā 
zemē ir atradis savai dvēselei visaugstāko un mūžīgo dzīvības laimi, un ar ļoti pārliecinošiem 
vārdiem mudināja, ka šo laimi viņam nav jāupurē kādai pārejošai zemes laimei. Kapteinis 
viņam to arī uz svinīgāko apsolīja. 

3. Pēc tam Rafaels gaišredzīgos atkal pamodināja no viņu ekstāzes un, proti, ar pilnīgu 
atcerēšanos par visu redzēto un dzirdēto. 

4. Kad pamodinātie nu atkal atradās dabīgā stāvoklī, tad kapteinis teica: „Ak, tas bija kā 
gaišs sapnis! Bet tomēr bija liela starpība starp kādu sapni un šo, redzēto; jo sapnī sapņojošam 
reti parādās cilvēki, kas jau ir miruši, bet gan visvairāk tomēr tikai tādi, kuri vēl dzīvo šajā 
pasaulē, un ļoti bieži arī tādi, par kuriem nezina, vai viņi miesīgi vēl dzīvo, vai arī ir jau miruši. 
Sapnī apkārtne ir vairāk fantastiska veida, un tā nav pastāvīga, tāpat kā dzīvnieki un stādi, un 
ātri mainās. 

5. Bet te tā lieta bija pavisam citāda! Jo, pirmkārt, es neatrados kā kādā vienmēr tikai 
slimīgā stāvoklī, bet gan tikai kā pilnīgi pastāvīgi dabīgā stāvoklī, un, otrkārt, viss, ko es redzēju, 
bija ļoti pastāvīgs un arī cilvēki bija pilnīgi cilvēki. Viņu valoda bija laba, patiesa un nopietna, un 
viņi man ļoti labi deva saprast, ka viņi nav sapņveidīgā nezināšanā par visu to, ko es uz zemes 
domāju, gribu un daru. 

6. Bet vienlaicīgi es redzēju manus pavadoņus, saimnieku un tos dažus Jāņa mācekļus, 
redzēju arī Meistaru un dzirdēju, ko viņš viņiem saka. 

7. Tāpat es redzēju arī saimnieka senčus līdz desmitam augumam, un starp viņiem 
ķēnišķus stāvus, kas ar viņu runāja kādā vairāk slepenā valodā, kuru es nesapratu. 

8. Apkārtne līdzinājās kādai laicīgai. Bija redzami skaisti kalni, lauki, vīna kalni un daudzas 
dzīvojamās mājas, kas izskatījās ļoti skaistas un labi kārtotas, un ļoti plašais apvidus bija labi 
apgaismots, kaut gan pie gaiši zilā firnamenta es nevarēju atklāt nevienu mirdzošu debess 
spīdekli. Bet dīvainākais bija, ka visā skaidri saredzamā garu apkārtnē, es varēju ieraudzīt arī 
dažu ko no šīs materiālās apkārtnes, bet tikai kā uz momentu, un garu apkārtne tomēr palika 
nemainīga, un tas viss man jau pietiekami pierāda, ka manis redzētais nebija tukšs sapnis, bet 
gan patiesība. 

9. Tagad man tikai svarīgi, vai arī citi uzticami un patiesi redzēja un dzirdēja to pašu! Ja 
viņi to uzticami un patiesi darīja, tad mūsu priekšā pilnīgākā patiesībā ir skaidrs vairāk kā 



 
198 

 

tūkstoškārtīgs pierādījums, ka pēc miesas nāves ir katra cilvēka, pagāna vai jūda, dvēseles 
noteikta un pastāvīga turpmākā dzīve.” 

134. KAPTEIŅA SAPNIS 

1. (Kapteinis:) „Nu, lai arī citi atklāti dara zināmu, vai arī viņi redzēja un dzirdēja to pašu! 
Jo es ne velti to prasu, tā kā man ir svarīga tīra patiesība, lai pārliecinātos, ka šis redzētais 
nebija sapnis, bet gan patiesība. 

2. Jo reiz es sapnī tik dzīvi redzēju vienu no maniem mīļākiem brāļiem, ka mēs kopā bijām 
Atēnā un pārrunājām par svarīgiem darījumiem. Bet es toreiz vēl biju Romā un brālis Rodusa 
(Rohdus) salā, kur viņam bija kas darāms. Redzēto sapni es pierakstīju, lai to neaizmirstu. Bet 
pēc kāda pusgada satikāmies Atēnās tajā pat vietā, kurā mēs satikāmies manā sapnī, un mūsu 
sarunas priekšmets, kaut gan nedaudz citiem vārdiem, bija tas pats, par ko mēs pirms pusgada 
jau sapnī runājām. 

3. Pēc sarunas es tad brālim jautāju, vai pirms pusgada tajā un tajā naktī viņam arī nebija 
tāds sapnis, kāds bija man, un pie šīs izdevības parādīju brālim uzticamo pierakstu, ko biju 
paņēmis līdzi uz Atēnām, un viņš ar lielu uzmanību to izlasīja, un ļoti brīnījās, ka mans, zināmā 
mērā pravietiskais, sapnis nu Atēnās gandrīz burtiski piepildījās, bet pie tam apgalvoja, ka viņš 
par to nekad nav sapņojis, un viņam arī nebija ne mazākā jausma, ko mēs nu Atēnās redzēsim 
un runāsim. Par pārrunāto lietu viņš gan sevī jau bieži pārdomājis un tādēļ gribējis doties uz 
Romu; bieži viņš arī pēc manis ļoti ilgojies, bet, ka mēs pavisam nejauši satiktos Atēnās un 
runātu, par to viņam, kā teikts, nekad nebija ne jausma, un vēl mazāk bijis kāds līdzīgs sapnis. 

4. No vienas puses šis sapnis, tātad, man bija kas patiess; bet no otras puses, kāpēc brālis 
par to neko nezināja, tā kā tā lieta viņam tomēr bija daudz svarīgāka kā man. Kas bija brālis 
manā sapnī? Nekas cits kā tēls, ko kā dzīvu veidoja manas dvēseles fantāzija, un viņa teiktos 
vārdus lika viņa mutē. Tikai es biju īstenais es, viss cits bija manas dvēseles fantāzijas radīts, 
bet, par ko es nevaru teikt, vai viņa pie tam bija brīvi un patstāvīgi darbīga, vai tikai pasīva. 

5. Un tajā tad nu arī ir iemesls, kādēļ es šeit arī citus, - [kas] kā es arī vēl dzīvo materiālu 
dzīvi – vēlētos dzirdēt, vai, pirmkārt, viņi arī mani redzēja, kā es viņus, un, otrkārt, vai viņi arī 
visus citus redzēja un dzirdēja, kā es tos redzēju un dzirdēju, un tādēļ lai viņi nu runā uzticami, 
patiesi un atklāti, jo šeit ir runa par vissvarīgāko dzīvības patiesību katram cilvēkam! Tas ir 
patiess Aut Caesar, aut nihil! (vai nu viss, vai nekas! izd.) Jo, ja tāda veida parādības arī ir tikai 
līdzīgas sapnim, no kurām neviens gudrais nevar pierādīt cilvēka dvēseles mūžīgu turpmāko 
dzīvi pēc viņa miesas nāves, tad katra tikumu mācība ir bez patiesas vērtības, un tās likumiem, 
prasībām un solījumiem tikai laicīgai un pilsoniski sabiedriskai dzīvei ir kāda neliela, bet, pie 
tam vienmēr iluzoriska, vērtība; bet, kas attiecas uz garīgo, tad tas pieder senajā Augija stallī. 

6. Bet, ja tāda parādība caur vairākiem pilnīgas patiesības draugiem ir pierādīta patiesība, 
tikai tad mierinoša tikumu mācība, sevišķi tās pārsvarā esošā garīgā daļā, parādās pavisam citā 
gaismā. Es, kā liels patiesības draugs, jums to nu nopietni lieku pie sirds, un, tātad, nu runājiet 
pilnīgu, neliekuļotu patiesību!” 

7. Pēc tam visi pavisam atklāti pastāstīja, ko viņi redzēja un dzirdēja, un savu stāstu 
apzvērēja kā pilnīgi neliekuļotu patiesību. 

8. Kad kapteinis stāstīto dzirdēja un pie tam ieguva pilnāko pārliecību, ka viņa redzētais 
un dzirdētais bija patiesākā realitāte, tad viņš Rafaelam teica: „Redzi, tu, jaunais milzi, tas man 
nu ir vairāk kā, lai cik ārkārtēju un retu cilvēku, tūkstoš gudrākās mācības un brīnumdarbi, kuri 
savos līdzcilvēkos ar vārdiem un darbiem tikai tik ilgi izraisa apbrīnu, cik paši starp viņiem 
dzīvo, bet no šīs pasaules šķīrušies, tad uz visiem laikiem izdziest un apklust, pēc kā tad 



 
199 

 

dzīviem palikušiem cilvēkiem neatliek nekas cits, [kā] akli un bez kādas tālākas pārliecības uz 
aklu laimi ticēt, ka beigās tomēr varētu būt tā, kā cilvēkiem mācīja sen mirušie gudrie. 

9. Bet tagad es ne tikai ticu cilvēka dvēseles mūžīgai turpmākai dzīvei pēc miesas nāves, 
bet gan es pats par to esmu faktiski pilnīgi pārliecināts, un tādēļ arī daudziem citiem cilvēkiem 
varu darīt zināmu, ka senā ticība vienam vienīgi patiesam Dievam, un dvēseles pēc miesas 
mūžīga turpmāka dzīve ir pilnīgi gaišākā, pēc daudzkārtīgas, nekļūdīgas pieredzes 
neapšaubāmi pierādīta patiesība, par ko katrs cilvēks pats var pārliecināties, ja viņš uzticami 
dzīvo pēc tikai viena, mūžam patiesa Dieva gribas un pasludinātiem vārdiem. 

10. Ak, bet nu arī katrs vārds, ko dzirdējām no meistaru Meistara patiesi svētās mutes, man 
ir patiesa un dzīvības vissvarīgākā vērtība, un es ar darbiem šo Mācību centīšos realizēt ne tikai 
pats sev, bet gan arī tūkstošus vest un likt uz šīs ceļa. 

11. Protams, tas gan arī būtu labi, ja, vajadzības gadījumā, man būtu vara un spēks arī citus 
cilvēkus pārliecināt mums piedzīvotā veidā, ka es runāju pilnīgu patiesību, tomēr pagaidām tas 
maz vajadzīgs, tā kā katrs cilvēks, kas mani tikai nedaudz tuvāk pazīst, tikai pārāk labi zina, ka 
tam, ko es saku, vajag būt pilnīgi pierādītai patiesībai, tā kā es vēl nekad neesmu apmierinājies 
ar tukšiem vārdiem. 

12. Tas, tātad, būtu pilnīgi labi un izlemts, bet, tā kā es šeit reiz jau manu sapni atstāstīju, 
tad es nu arī no tevis, tu, jaunais, gudrais milzi, par dažu labu tajā notiekošo, dīvaino vēlētos 
saņemt mazu apgaismību. Jo, ka tas sevī noteikti satur ļoti daudz garīga, tas pavisam nav 
apšaubāms! Bet kā tas apvienojas ar tikai pēc pusgada notikušo materiālo? Kas bija sapnī 
redzētā Atēna, un kas bija brālis, un no kurienes viņš ņēma vārdus, kurus viņš kā objekts, 
atrazdamies ārpus sevis, man teica? Jo brāļa brīva kļuvusī dvēsele tā nevarēja būt, tādēļ, ka 
brālis par to neko nezināja.” 

135. RAFAELA RUNA PAR SAPŅU BŪTĪBU 

1. Nu Rafaels teica: „Starp tavu sapni un to, ko tu nu skatīji, protams, ir pavisam 
ievērojama starpība, bet, neskatoties uz to, tavs sapnis tomēr arī bija ļoti garīga veida, kā mazāk 
vai vairāk ir katrs sapnis. Bet tas tādēļ nav pilnīgi skaidrs garīgs skatījums, ka tādā sapnī 
dvēsele neatrodas pilnā savienībā ar garu, kā tajā, kā tas nu bija šajā parādībā. 

2. Redzi, dvēselē ir trīs ļoti atšķirīgas redzes un uztveres pakāpes! Pirmā, pat materiālās 
dabas cilvēku sapņi, pie kuriem iekšējais gars vēl tā bezdarbīgi dus, kā kāda sēklas grauda 
stāda gars dīglī, ir tikai tīri dabisks. 

3. Dvēsele kā kāda pasaule sevī mazumā nes visu, ko Zeme lielā mērā sevī un virs sevis 
satur un ietver. 

4. Ja miegā miesas jutekļi dus kā miruši un bezdarbīgi, tad dvēsele, kas nevar gulēt un būt 
mirusi, sevī aplūko vienu pēc otra materiālus veidojumus, uz momentu tos atdzīvina un 
priecājas, ja viņa ir nonākusi pie kaut kā skaista un patīkama, bet, ja viņa ir nonākusi pie kā 
ļauna un neglīta, tad viņa arī sapnī sabīstas, un ar pilnīgu atgriešanos sava ķermeņa miesā 
cenšas atbrīvoties no apgrūtinošās parādības. 

5. Ko dvēsele sapnī tādā pirmās pakāpes skatījumā redz, tā, protams, nav nekāda 
objektīva, bet gan tikai pasīva, subjektīva un nesaistīta realitāte; jo viņa materiālā veidā redz 
tikai viņas pašas pasaules konglomerātu, un, pie tam, ir daļēji darbīga un daļēji pasīva. 

6. Bet sapnī, kāds bija tev, dvēsele atrodas pārejas pakāpē no pirmā skatījuma grāda otrā 
un augstākā. Šajā gadījumā dvēsele no viņas tīri materiālā jau vairāk izolēta, zināmā mērā iziet 
ārpus savas miesas, caur viņas ārējās dzīvības ēteri stājas pilnīgā savienībā ar ārējo pasauli un 
tad no viņu ietekmējošām dzīvības un lietu attiecībām uz Zemes redz tālu un patieso. 



 
200 

 

7. Bet tādēļ, ka šis dvēseles skatījuma grāds jau ir augstāks, tad ļoti bieži notiek, ka dvēsele, 
ja, pamostoties atkal atiet atpakaļ miesā, no šajā augstākajā skatījumā redzētā un dzirdētā neko 
vairs nezina, tādēļ, ka smadzenēs zināmā mērā par to nekas nevar tikt nokopēts, no kā tad 
miesas nomodā dvēsele ieraudzītu, ko viņa savā brīvākā dzīvības stāvoklī redzēja un darīja. 

8. Tomēr dažam labam cilvēkam, kāds esi arī tu, ir spējas arī augstākā skatījuma pakāpē 
redzēto un dzirdēto no sapņa vai dvēseles brīvākā stāvokļa iezīmēt miesas smadzenēs; un, ja 
tad dvēsele atkal atgriežas miesā un arī miesīgi pamostas, tad viņa smadzenēs ierauga visu, ko 
viņa savā brīvākā un augstākā skatījuma pakāpē redzēja un darīja. 

9. Un tā, tajā pat naktī tavam brālim gan arī bija līdzīgs sapnis kā tev, bet viņa dvēsele 
nespēja viņas augstākā skatījuma pakāpē redzēto un dzirdēto iezīmēt miesas smadzenēs, un tā 
viņa to arī tikai nojausmas veidā varēja atcerēties. Tātad, tu pilnīgi patiesi pareģoji tava brāļa 
dvēseli un ar to runāji. 

10. Bet, ka tava un arī tava brāļa dvēsele sapnī to jau darīja pusgadu iepriekš, tas ir brīvākās 
dvēseles ļoti smalkā nojautā, kas no viņas pamatos esošām vajadzībām un to loģisku darbību 
un apstākļiem, savā brīvā stāvoklī var atsaukt atmiņā jau to, kas zemes laikā notiek tikai daudz 
vēlāk. Bet katrai dvēselei arī miesas nomoda stāvoklī ir spējas nākotnei atbrīvot vietu un to sev 
stādīties priekšā kā jau pabeigtu darbu; bet, tādēļ, ka dvēselei viņas miesā acīmredzami trūkst 
tīra un noteikta redze un sajūta kāda sagatavota plāna nepieciešamo nosacījumu un attiecību 
realizēšanai, tad sagatavotā plānā arī dažs kas tiek mainīts, kā formā, tā mērķtiecībā, kā arī 
laikā, kurā dvēsele, pēc viņas sagatavotā plāna, darbu jau uzlūkoja tā pilnākā nobeigtībā. 

11. Bet, ja dvēsele arī miesas nomoda stāvoklī varētu tikpat labi visu paredzēt, kā viņa to 
spēj viņas brīvākā redzes un sajūtu stāvoklī, tad reiz sagatavotā plānā arī nekas vairs netiktu 
mainīts, un, ka pabeigts darbs arī realizējas pilnīgi precīzi noteiktā laikā; jo kāda brīvi redzoša 
un brīvi sajūtoša dvēsele ātri paredz attiecības, noteikumus un iespējamos šķēršļus, kā 
vienlaicīgi arī labākos un drošākos līdzekļus, caur kuriem šķēršļi ir novēršami, un tā, tam, ko 
viņa r apņēmusies, arī vajag notikt noteiktā laikā. 

12. Un, redzi, tajā tad arī ir kādas brīvākas un tīrākas dvēseles paredzēšanas spējas, ne tikai 
par to, kas attiecas uz viņu, bet gan arī par to, kas ārpus viņas kaut kur pasaulē notiek, top un 
notiks, tādēļ, ka tāda tīri, smalki un tālu redzoša un sajūtoša dvēsele var jau ilgi iepriekš skaidri 
un, tātad, kā plastiski nobeigtas stādīties priekšā esošās attiecības, noteikumus un cēloņus, ar 
to noteiktiem rezultātiem, kas nebrīvai un vēl ļoti materiālai dvēselei nav iespējams. Te tev nu 
pavisam dabīgi skaidri ir attēlots, kādā stāvoklī tavā sapnī atradās tava un tava brāļa dvēsele, 
un kā, un kāpēc. 

13. Bet tāds stāvoklis vēl nav pilnīga dvēsele, otrā gaišredzības pakāpē, tādēļ, ka gars viņā 
tad vēl neatrodas kādā augstākā savienībā, bet gan tikai tā, labākā gadījumā, kā kāda stāda gars 
sēklas dīgļa čaumalā – ja sēklas grauds pāris dienas ir auglīgā zemē, čaumala sāk saplīst un tā 
darbība sāk izplesties uz āru.” 

136. GAIŠREDZĪBAS AUGSTĀKĀ PAKĀPE 

1. (Rafaels:) „Pilna otrā ļoti atšķiramā dvēseles redzes un sajūtas augstākā pakāpe miesas 
dzīvē, kā arī sapnī iestājas tad, kad gars dvēselē sāk kļūt tik darbīgs, kā stāda gars sēklas 
graudā, kad tas no paša dvēseles, kas dus grauda miesā, sāk zemē veidot un dzīt saknes un virs 
zemes dīgļa lapiņas. Tad dvēsele sāk attīstīties par patiesu formu un no vienas puses iespiežas 
sevī kā topošs stāds zemē spiež saknes un no Dieva spēka tajā sāk iesūkt pareizu barību, bet no 
otras puses pats stāds, no iekšienes barots, kā dvēseles tieša un patiesa forma, iekšējās barības 



 
201 

 

dēļ no tīra, patiesa un dzīva Dieva spēka paceļas gaismas sfērā un galējai pilnībai paceļas 
augstāk un izveidotāks. 

2. Bet tas notiek caur gara dvēselē vienmēr pieaugošu darbību, kas tieši caur to vienmēr 
vairāk apvienojas ar dvēseli. Šajā stāvoklī dvēselei viņas redze un sajūtas vairs nav neskaidra 
jausma, bet gan jau visu dzīvības attiecību gaiša un skaidra apziņa, un tas, kā šīs attiecības 
attiecas uz viņas pašas dzīvību. 

3. Šajā otrā un augstākā redzes pakāpē cilvēks pazīst sevi un arī Dievu, un tad arī var skatīt 
garus, respektīvi, dvēseles, kā jau mirušu, tā arī vēl miesā dzīvojošu cilvēku, un novērtēt, kādas 
viņas ir. Tāda cilvēka sapņi tad arī nebūs materiāli un nereāli, bet gan garīgi, tīri, patiesi un līdz 
ar to reāli, un tad vairs būs maza atšķirība starp kāda cilvēka gaišredzību nomoda stāvoklī vai 
miesīgi guļošā sapnī. 

4. Un, redzi, caur manu man piemītošo spēku es jūs tad pirmīt arī liku tādā stāvoklī, un tad 
jūsu dvēseles arī netraucēti varēja redzēt un arī sarunāties ar uz zemes jau ilgi nomirušu 
cilvēku dvēselēm. Bet šādā otrā augstākā redzes pakāpē jūs varējāt redzēt un sarunāties tikai 
ar tādiem gariem, kuri atrodas jums vienādi līdzīgā pakāpē, izņemot Jāni, kas savu mācekļu dēļ 
ar paša varu no Debesīm pārcēlās lejā aprakstītā otrā redzes un sajūtas sfērā, citādi jūs viņu kā 
augsti pilnīgu garu nebūtu varējuši redzēt un ar viņu sarunāties. 

5. Bet, ka redzētais jums palika pilnīgā un skaidrā atmiņā, to caur Kunga pieļāvumu, arī 
panācu es; jo jūsu redzētais un dzirdētais tūlīt tikai ierakstīts jūsu miesas smadzenēs un arī 
jūsu sirdīs. Bez tā jūs no visa redzētā un dzirdētā tikpat maz atnestu zemes nomoda dzīvē, kā 
tava brāļa dvēsele, ar kuru tu pēc tava sapņa atstāstījuma biji kopā Atēnās, pie kam, miesas 
nomoda dzīvē tu kaut ko paņēmi līdzi no tā, ko tu, sapņodams Atēnās, darīji. 

6. Ir zināmi dievbijīgi cilvēki, kuri dvēseles spēcināšanai miesas miegā dzīvo un darbojas 
garu pasaulē. Bet, kad viņi atkal pamostas, tad viņi no tā neko nezina; Viņi tikai sevī sajūt kādu 
mierinoši-spēcinošu sajūtu, un dažam liekas, ka viņš būtu dzirdējis un redzējis kaut ko 
patīkamu. 

7. Tikai tādi cilvēki, kuri, līdzīgi praviešiem, jau atrodas pārejā uz trešo un, tātad, augstāku 
un gaišāku skatījuma un sajūtas pakāpi, tādēļ, ka viņu gars jau pilnīgāk sāk savienoties ar 
dvēseli, miesas nomoda stāvoklī atnes atpakaļ arī jau augstākā garu pasaulē skatīto un 
dzirdēto, un var to atkal pasludināt saviem līdzcilvēkiem. Tādā stāvoklī atrodas lielākā daļa no 
maziem praviešiem. 

8. Bet nu p.p. aplūko kvieša stiebru, kā tas tiktāl attīstās, kur tā augstākā augšanas punktā 
sāk parādīties un attīstīties augļa vārpa. Redzi, tas pats notiek pie cilvēka, ja dvēsele sāk pilnīgi 
pāriet viņas garā. 

9. Caur darbību tikai otrā gaišredzības pakāpē gars sāk iedarboties uz vēl vienmēr pa daļai 
materiālo dvēseli un tajā vienmēr vairāk izplešas, un tik ilgi, līdz visa dvēsele tiek no gara 
piepildīta un atdzīvināta. 

10. Bet šajā trešā stadijā dvēsele caur gara mīlestību pilnīgi aizdedzināta, sāk pāriet garā, un 
visas viņas vēl vienmēr ar matēriju radnieciskās substances pārveidot tīri garīgā esencē, un tad 
patiesa augļa vārpa tiek veidota brīvai, mūžīgai dzīvībai. 

11. Šajā stāvoklī cilvēks tad tiek pacelts pilnīgā gaismā, sāk no gaismas tikt barots un jo 
vairāk barības viņš no tās saņem, jo viņš arvien mazāk, kā arvien vairāk apgarota dvēsele, 
pieņem barību no dvēseliski – materiālās substances sfēras. Dzīvības vārpa zied, caur to 
savienojas ar mīlestības garu, un tad rada dzīvības graudu, kas sākumā tik barotas ar pienu no 
Debesīm, bet īsā laikā r arvien gaišākām un mūžam spēcīgām patiesībām. 

12. Un, redzi, tad dzīvības grauds nogatavojas un dvēseles dzīvība, kas otrā redzes pakāpē 
kā zināmā mērā vienota ar garu, veido gara stiebru un atrodas pilnīgi nobriedušā dzīvības 
graudā. Tādēļ iepriekš ik čakli veidotais stiebrs arī novīst, pilnīgi atmirst un šķiras no dzīvības 
grauda, un ar graudu vairs nav nekas kopīgs. 



 
202 

 

13. Redzi, tā tad ir dvēseles trešā un augstākā dzīvības pakāpe! Šajā stāvoklī tad dvēsele 
redz un dzird visu, kas vien kaut kur ir un pastāv visā radībā. Viņa redz atvērtas Debesis un var 
būt gaišākā un dzīvākā satiksmē ar visu garu pasauli. Ko tāda dvēsele tad redz, dzird un jūt, tas 
nekad nevar pazust no viņas gaišākās atmiņas, jo viņas gaišākais redzes un jūtu loks ir 
visaptverošs, mūžam paliekošs un visu caurstrāvojošs. 

14. Šādā stāvoklī atrodas visi lielie pravieši un šādā stāvoklī arī atrodas visi pilnīgākie 
Debesu gari. Un arī es pats atrodos šādā stāvoklī, citādi es tev to nebūtu varējis aprakstīt, jo 
neviens otram nevar dot to, kā viņam pašam nav – ko tu gan labi sapratīsi.” 

137. RAFAELS SEVI ATZĪST KĀ GARU 

1. (Rafaels:) „Bet kā cilvēks jau uz šīs Zemes var sasniegt šādu stāvokli? 
2. Cilvēkam vajag Dieva Vārdu, kurā Viņš cilvēkiem uzticami dara zināmu Savu gribu, 

pieņemt ar priecīgu, pateicīgu un labprātīgu sirdi un prātu. Ar to viņš auglīgā augsnē jau liek 
patiesas dzīvības kviešu graudu. 

3. Bet pēc tam viņam arī nevilcinoties vajag sākt darboties pēc Dieva gribas. Šī darbība tad 
ir tas dzīvinošais lietus, caur kuru dievišķais Gars tiek mudināts pāriet dzīvības grauda dvēselē. 
Nu [tas] nozīmē caur patiesu pazemību, pacietību, lēnprātību, patiesu mīlestību uz tuvāko un 
caur pareizu žēlsirdību vispirms ieiet sevī. Ja cilvēks dzīvi un ar visu dedzību to dara, tad caur 
to viņš iet sevis paša dzīvības dziļumos un Dieva spēka augsnē dzen garīgas dzīvības barības 
saknes, kas šādas saknes tad dedzīgi iesūc un dzīvības stiebru sākt celt augšup Dieva gaismā, to 
veidot un pilnveidot. 

4. Kad tādā veidā cilvēka dzīvības stiebrs ir sazēlis līdz vārpai un dvēsele pilnīgi atrodas 
mīlestībā uz Dievu un viņas dzīvības gaismā, un dzīvības siltumā, tad ar to arī viņa pati sāk 
pāriet viņas garā un kļūt pilnīgi viens ar to. Šajā svētīgajā stāvoklī stiebra virspusē kļūst 
saskatāma dzīvības graudu vārpa un nu tīrā Dieva gaismā ātri veidojas līdz ziedam. Bet zieds 
tad rāda pilnīgu mīlestības un dzīvības vienību ar viņas garu, un, tātad, arī ar Dievu. 

5. No šīs vienības tad rodas īstais dzīvības auglis, kura pilnīgs briedums Dieva pilnīgas 
dzīvības gaismā ir augstāks pār visu laicīgo. Ka cilvēks līdz ar to tad gaiši un dzīvi ierauga visu, 
kas atrodas visā garu pasaulē, kā arī visā materiālā radībā, to gan neapšaubīs neviens, kas 
nedaudz uzmanīgi pārdomā manis attēloto, salīdzinādams ar stāda augšanas kārtību. – Un nu 
es esmu runājis, un tev ir tiesības arī atkal runāt.” 

6. Ļoti pārsteigts kapteinis pēc tam teica: „Klausies, tu, mans jaunais, cēlākais draugs, tev 
noteikti jau mātes miesās vajadzēja iesākt iet pa šo dzīvības ceļu, citādi gan nav iedomājams, ka 
cilvēks tavā jaunībā varētu pacelties tādā dzīvības augstumā! Tomēr, lai nu ir, kā ir, pietiek, ka 
tu atrodies visā dzīvības pabeigtībā. Bet, ja arī tu reiz atmetīsi šo tavu miesu, vai tad tu kā tīrs 
gars varēsi, kā tagad, satikties ar šīs zemes cilvēkiem?” 

7. Rafaels teica: „Katrā ziņā, bet tikai ar tādiem, savā dzīvības ceļā pēc Kunga Mācības 
pacelsies tādā stāvoklī, kādā viņi tam būs spējīgi!” 

8. Kapteinis atkal teica: „Vai tev nu vairs nav nekādas bailes no miesas nāves?” 
9. Rafaels teica: „Kā man būtu iespējams baidīties, tā kā es jau pilnīgi esmu pārgājis Dieva 

Gara mūžīgā dzīvībā, un, tātad, arī mana miesa ir manā varā?! Es pats varu to pārveidot, kad es 
gribu, un varu to sev atkal radīt kā un kad es gribu. – Vai tu man tici?” 

10. Kapteinis teica: „Tas būtu spēcīgi! Kaut ko tādu es nekad neesmu dzirdējis! Ja tu par to 
man vari dot arī kādu aptveramu pierādījumu, tad es gribu tevi par to ļoti slavēt.” 

11. Rafaels, draudzīgi smaidīdams, teica: „Ak, ar to es tev jau varu pakalpot! Satver nu manu 
roku un aptausti, vai tai ir miesa un kauli!” 



 
203 

 

12. Kapteinis to darīja un teica: „Mans jaunais draugs, tava roka ir stipra un pilnīgi vīrišķīgi 
spēcīga. Tev ir spēcīgi muskuļi un stipri kauli.” 

13. Pēc tam Rafaels atkal teica: „Bet, lai tu nu redzi, ka piedzīvo, ka cilvēks, būdams augstākā 
un gaišākā skatījuma pakāpē, ir pilnīgs kungs arī pār savu miesu, tad satver manu roku vēlreiz 
un saki man, vai mani muskuļi vēl ir tik spēcīgi un mani kauli vēl tik stipri kā iepriekš!” 

14. Kapteinis to dara, bet tver Rafaela roku caur un caur, it kā tā būtu tīra gaisa attēls. 
15. Tad kapteinis izbijās un teica: „Klausies, tu esi dīvaina būtne! Man nu kļūst pavisam 

baismi! Es tevi vēl redzu kā iepriekš, un tev vairs nav miesa, bet gan tu nu esi tīrs gaisa attēls, 
un manā priekšā stāvi kā fantoms. Ak, tas ir spēcīgi – tas vēl nekad nav dzirdēts! Ir gan jau 
dzirdēts, ka zināmos laikos magi, kas varēja sevi padarīt neredzamus, bet pie tam tomēr 
saglabājuši savu miesīgo blīvumu, jo viņi savā neredzamībā tomēr esot varējuši lielas nastas 
pārvietot no vienas vietas uz otru. Bet tu nu vēl esi saredzams kā pilnīgs cilvēks, un pie tam, 
zināmā kārtā, neesi nekas, un liels jautājums, vai tu nu kā tīrs gaisa attēls vēl vari pacelt to 
kolonnu?” 

16. Rafaels teica: „Tikpat labi un noteikti kā iepriekš! Bet, lai tu redzi, ka tagad es varu vēl 
vairāk kā iepriekš, tad es tai kolonnai ar savām rokām nemaz nepieskaršos, bet gan es to 
pacelšu tikai ar manu gribu, kādu laiku to brīvi turēšu gaisā, un tad atkal nolikšu savā vietā.” 

17. Tikko Rafaels to izteica, tad kolonna jau arī brīvi lidinājās gaisā, un kapteinis sabijās vēl 
vairāk. Viņš nu vairs nezināja, kas viņam uz to jāsaka, un apbrīnoja drīz kolonnu, un drīz atkal 
Rafaelu. 

18. Tikai, kad Rafaels kolonnu atkal nolika atpakaļ tās vecajā vietā, kapteinis un arī viņa 
pavadoņi no pārsteiguma atguvās un viņš teica: „Nē, tagad manai runai ir beigas! Jo par ko 
kādam cilvēkam pilnīgi trūkst visas dabīgas domas un priekšstati, tur viņam trūkst arī vārdi un 
saprātīga runa. Tev nu tikai jāvar sevi padarīt pilnīgi neredzamu, tad es noteikti palikšu par 
muļķīgāko neru!” 

19. Rafaels nu teica: „Ak, es to varētu, ja es tikai gribētu, bet, lai tu netopi kā ners, tad es 
atkal palieku kā miesīgs cilvēks. Bet es tev tikai gribēju rādīt, ka cilvēkam, kas reiz atrodas trešā 
un augstākā skatījumā, un sajūtu pakāpē, viņa priekšā vairs nav nekāda nāve, bet gan viņš ir 
pavisam pilnīgs un brīvi patstāvīgs kungs pār savu dzīvību, un, tātad, arī pār savu miesu un tās 
nāvi. Bet pakāpē, kādā es nu esmu, cilvēki uz šīs zemes gan var būt tikai ļoti reti un ļoti grūti; jo 
lielākā daļa jau ir pārāk pasaulīgi, un viņiem arī ir par maz stingrākā un neatlaidīgākā griba un 
dzīva, un nešaubīga ticība. Bet, kad viņi reiz atmetuši savu neticību, tad viņi, līdzīgi man, kā tīri 
un pilnīgi gari, varēs darīt un veikt to, ko daru un varu es.” 

20. Šeit kapteinis ātri teica: „Vai tad tu jau esi tīrs un pilnīgi gars?” 
21. Rafaels teica: „Katrā ziņā; jo nepilnīgs gars nevar darīt un veikt to, ko daru un veicu es.” 
22. Kapteinis, kas nu jau bija pavisam apmulsis, vēlreiz teica: „Jā, vai tad pavisam nu pilnīgi 

gari arī visi var tā ēst un dzert kā tu? Kādam nolūkam tas, ja viņi caur laicīgu ēdienu neuztur 
ķermeni?” 

23. Rafaels teica: „Vai mūsu Kungā un Meistarā pilnīgi nemājo visaugstākais Dieva Gars un 
tomēr arī Viņš bauda šo laicīgo barību?! Ja tev ir iespējams baudīt laicīgo ēdienu, kādēļ kādam 
pilnīgam garam, kas arī viscaur ir cilvēks, nebūtu iespējams vai nebūtu mērķtiecīgi baudīt arī 
šīs Zemes ēdienu un to pārvērst savā elementā?! 

24. Vai tad viss, kas cilvēkiem noder kā barība, nav Dieva Vārds un Dieva griba? Ja tu, kā vēl 
dabas cilvēks, savu miesu baro ar dabas ēdienu, tad no tā arī dvēsele sevī uzņem viņas 
substances daļu un to pārvērš savas formas nostiprināšanai. Bet, ja to, kaut arī neapzināti, dara 
vēl nepilnīga dvēsele, tad to gan jo vairāk varēs darīt kāds sevi pašu ļoti skaidri apzinošs, 
pilnīgs gars, tā kā tam ir iespējams visu matēriju pēkšņi atraisīt un pārveidot tās sākotnēji 
garīgā. – Vai tu to saproti?” 

25. Kapteinis teica: „Ak, tu, mans ļoti dīvainais un noslēpumu pilnais draugs, lai to saprastu, 
tam piedienas vairāk kā kāda romiešu kapteiņa prāts! Bet nu man jau pilnīgi pietiek, ka es reiz 



 
204 

 

nu esmu pilnīgi pārliecināts par to, ka pēc miesas nāves cilvēka dvēsele turpina dzīvot, un, ka es 
nu zinu ceļu, pa kuru noteikti iet pretī vienmēr gaišākai garīgai pilnībai; viss cits man nu ir 
mazāk vērts. 

26. Tu nu vēl vari būt vēl miesīgs vai arī jau sen bezmiesīgs, tīrs un varens gars ,tas turpmāk 
uz mani maz attiecas. Bet tas attiecas uz mani, ka es ar pareizu dzīves gājumu arī reiz būšu tas, 
kas tu jau esi, un, kas tev, līdzās Kungam un Meistaram, noteikti varēja būt vieglāk, kā varēs būt 
man; bet es arī negribu uzrāpties tavos augstumos un būšu jau pilnīgi apmierināts arī ar [ko] 
daudz niecīgāku. Jo katram cilvēkam no Dieva jau noteikti nav dots, ka viņam būtu iespējams 
nostāties tavos augstumos; bet, lai katrs pateicas Dievam arī par to, ko Viņš viņiem deva. 

27. Bet nu es arī tev pateicos par tavu mīlestību, pacietību un pūlēm, ko tu man parādīji 
manis pamācīšanai, un es pateicīgi tev pilnīgi apgalvoju, ka ar to, ko es no tevis saņēmu, esmu 
vairāk kā pilnīgi apmierināts.” 

28. Nu Rafaels teica: „Un nu arī es ar tevi esmu pilnīgi apmierināts, un gribu tev un arī 
taviem pavadoņiem, ja vēl kāds kaut ko vēlas, pakalpot. Ja kādam vēl ir kaut kas, tad lai viņš 
iznāk priekšā un visu priekšā dara to zināmu!” 

138. PAR DIEVA BŪTĪBU 

1. Te pie Rafaela piegāja viens Jāņa māceklis un teica: „Klausies, tu, dīvainais jaunais cilvēk, 
man tev būtu vēl tikai tas vienīgais lūgums, ka tu pats vēlētos mums nedaudz tuvāk atklāt tevis 
paša būtību, ko tu līdz šim mums atklāji! Jo, ka tu esi pavisam noslēpumu pilna būtne, par to es 
vairs nemaz nešaubos, to, ko tu jau īsā laikā paveici, to nevar paveikt neviens dabīgs cilvēks, un 
tava gudrība arī debess augstu pārsniedz cilvēku līdzšinējās zināšanas. Tādēļ es tomēr vēlētos 
tuvāk zināt, kas tu īstenībā esi! Kāds pavisam dabīgs cilvēks tu nekādā gadījumā vairs neesi, bet 
tu vari būt Elija vai arī kāda cita liela pravieša gars; jo stāv rakstīts, ka laikā, kad pie cilvēkiem 
nāks Mesija, Viņam līdzās staigās arī Elija kā uzticams liecinieks aklajiem cilvēkiem. Un tāpat 
arī stāv rakstīts: „Tajā laikā jūs redzēsiet Dieva eņģeļus uzkāpjam un nokāpjam starp debesīm 
un zemi, un viņi kalpos Tam, kas nāca Kunga Vārdā, un arī cilvēkiem, kam ir laba griba.” 

2. Tātad, tu nu pavisam viegli vari būt vai nu Mozus vai Elija gars, vai arī pat tīrs Dieva 
eņģelis, un nu tikai tādēļ pieņēmi šķietamu miesu, lai redzams vari mums, cilvēkiem, pakalpot. 
Saki man, mazākais, to, vai es varbūt spriedu aptuveni pareizi!” 

3. Rafaels nu teica: „Tas viss jau tā var būt, bet tomēr vēl kaut kas cits! Bet, kā tas ir, to tu 
īstā laikā jau uzzināsi no citiem mācekļiem. Vai tu to jau tagad precīzi zini vai arī nezini, tajā nav 
tavas dvēseles svētība, bet tā ir tajā, ka tu tici Kungam, Viņu pār visu mīli un dzīvo, un darbojies 
pēc Viņa Mācības. Vienīgi tajā meklē Dieva Valstību un tās taisnīgumu, viss cits tev jau tāpat 
tiks iedots klāt kā brīva velte. 

4. Bet, ja tu mani turi par Mozu vai Elija garu, tad tu maldies, jo Elija gars bija Jānī, kas bija 
jūsu meistars. Bet Mozus jau deva savu liecību Kungam Viņa mācekļu acu priekšā, un viņi to, 
kad būs laiks, sludinās citām tautām. Un ar to tu pagaidām nu zini pietiekami.” 

5. Pēc tam Rafaels atkal apsēdās Man līdzās un baudīja maizi un vīnu. Arī kapteinis 
apsēdās kopā ar Jāņa mācekli un arī vēl baudīja maizi un vīnu. Bet māceklis neņēma ne maizi, 
ne vīnu, tāpat ne arī viņa līdzmācekļi; jo Jāņa mācekļi veda stingru dzīvi un daudz gavēja. Bet 
Mani mācekļi vēl ēda un dzēra. 

6. Tad viens atgrieztais farizejs Man teica: „Kungs un Meistar, kādēļ Tavi mācekļi negavē, 
tā kā Jāņa mācekļi tomēr tik daudz gavē?” 

7. ES teicu: „Es esmu patiess līgavainis tiem, kuri turas pie Manis un kurus Es izvēlējos. 
Kādēļ viņiem jāgavē, ja Es esmu pie viņiem? Bet, kad Es kā viņu dvēseļu patiess līgavainis 



 
205 

 

personīgi vairs nebūšu pie viņiem, tad viņi, ja vajadzēs, arī gavēs. Bet vispār neviens nemantos 
mūžīgu dvēseles dzīvību, tādēļ, ka viņš daudz gavēja, bet gan tikai tad, kad viņš dara Tā gribu, 
kas Mani sūtīja.” 

8. Kapteinim tas uzkrita un viņš Man steidzīgi jautāja, teikdams: „Kungs un Meistar, kā Tu 
nu saki, ka tikai tas iegūs dvēseles mūžīgu dzīvību, kas dara tā gribu, kas Tevi sūtīja? Kas ir tas, 
kas Tevi sūtīja, un kā skan viņa griba? Izskaidro to skaidrāk, citādi man acīmredzami vajadzētu 
šaubīties! Jo vienreiz teikts – kā es to redzēju pie pilna izskaidrojuma mūsu saimnieka mājā – 
ka Tu Pats un vienīgais esi tas Kungs, un, ka tikai tas iemantos dvēseles mūžīgu dzīvību, kas 
pieņem Tavu Mācību un pēc tās dzīvo, un darbojas, un nu Tu Pats teici, ka tikai tas iegūs 
dvēseles mūžīgu dzīvību, kas dara tā gribu, kas Tevi sūtīja! Redzi, tas ir ļoti divdomīgi, un kāds 
cilvēks, kā es, kam noteikti viņa dvēseles mūžīgā dzīvība ir ļoti svarīga, acīmredzami apmulsīs 
un nezinās, pie kā viņam jāvēršas, kas viņam uzticami un patiesi varētu darīt zināmu tā gribu, 
kas Tevi sūtīja! Tādēļ es lūdzu Tevi, ka Tu Tavu izteicienu nu vēlētos atklāt skaidrāk un 
noteiktāk!” 

9. ES teicu: „Jūsos gan vēl ir daudz tumsas! Kas Mani sūtīja ir Mans mūžīgais Tēvs un ir 
Manī; un, tātad, arī Es Pats aiz [mīlestības] uz jums, cilvēkiem, Sevi sūtīju šajā pasaulē, lai jums 
nestu un dotu mūžīgu dzīvību. 

10. Bet Mans Vārds un Mana Mācība, kas jums rāda ceļu uz mūžīgu dzīvību, tieši ir Tā griba, 
kas ir Manī, un kas Mani sūtīja. Jo Tēvs, kā mūžīgā mīlestība, ir Manī, un Es, kā tās gaisma, esmu 
Viņā. 

11. Bet uzlūko šeit uz galda mirdzošās gaismas liesmu! Vai tu gaismu vari atdalīt no liesmas 
vai liesmu no gaismas? Bet liesma ir tas, ko Es dēvēju par „Tēvu” un „mīlestību,” un tā gaisma ir 
Dēls, kas tiek izstarota no liesmas, lai apgaismotu nakts tumsu. Vai tad liesma un tās gaisma 
nav viena būtība? Un vai liesma tāpat nav gaismā, kā gaisma liesmā? Bet, ja tā, un neiespējami 
citādi, tad Tēva griba atklājas no Viņa izstarotās gaismas. 

12. Kas, tātad, staigā šajā gaismā, tas staigā arī pēc Tā gribas, kas Mani, kā Savu gaismu, 
sūtīja šajā pasaulē; un kas staigā šajā gaismā, tas nevar nomaldīties un tam vajag iegūt mūžīgu 
dzīvību, tādēļ, ka tā gaisma, pēc kuras un kurā viņš staigā, ir pati mūžīgā dzīvība. 

13. Tikai kas šo gaismu atstāj, un no jauna sāk staigāt paša pasaules naktī, tas tik ilgi nevar 
iegūt dvēseles mūžam brīvu dzīvību, līdz viņš nepāriet dzīvības gaismā. Un nu tu, kapteini, 
Mani varbūt labāk saprati?” 

14. Kapteinis teica: „Jā, jā, Kungs un Meistar, tagad es jau atkal esmu skaidrībā un nu zinu, 
kas man darāms, lai sasniegtu mūžīgu dzīvību, un es Tev vēlreiz pateicos par šo ļoti svarīgo 
pamācību. Bet pirmīt es pārtraucu Tavu sarunu ar farizeju un nu lūdzu Tevi, lai Tu gribētu 
runāt vēl tālāk!” 

15. ES teicu: „Es viņam jau teicu, kas viņam vajadzīgs, un tādēļ nav nekas viņam ko turpināt! 
16. Bet Man jums visiem būtu vēl ļoti daudz ko teikt, tomēr tagad jūs to vēl nevarētu panest, 

bet, kad jūsos pamodīsies tas patiesības gars, ko Es jūsos atmodināšu, tas jūs vedīs visā 
patiesībā un gudrībā. Tikai tās gaismā jūs tad visi pilnīgi pazīsiet To, kas jums to nu saka. – Bet 
nu pārdomājiet to, ko jūs dzirdējāt, un pārrunājiet savā starpā; bet Es nedaudz atpūtīšos.” 

17. Pēc šiem vārdiem zālē neilgu laiku iestājās klusums, jo kādu laiku pārdomāja par visu 
dzirdēto un redzēto. 

139. VĒTRA UN TĀS MĒRĶIS 

1. Bet laiks jau bija ap pusnakti un romieši, arī daži Mani mācekļi, dienas ceļojuma 
noguruši, sāka pie galda snaust, tā kā arī Es ļāvos vieglai snaudai, tikai betlēmieši un tie daži 



 
206 

 

Jāņa mācekļi viens ar otru vēl par šo un to pārrunāja; un tā pienāca pusnakts. Bet kopā ar to 
sacēlās arī spēcīga vētra, kas nāca no dienvidiem; bet, kas kļuva arvien spēcīgāka un ar savu 
trakošanu, brāzmām, svilpieniem un gaudošanu pamodināja visus snaudošos, un vēl nomodā 
esošiem iedvesa bailes un bažas. Bet Es un daži Mani vecie mācekļi vēl turpinājām snaust. 

2. Lācars vērsās pie Rafaela un lūdza viņa, lai viņš vētrai pavēlētu, ka tā kļūst vismaz 
maigāka, citādi tā vīna kalnos, dārzos, kokiem un mājām nodarītu lielus zaudējumus. 

3. Arī kapteinis, kas tik spēcīgu vētru nevarēja ciest, pavisam atklāti teica: „Te kā cilvēks 
atkal nezina, ko jādomā par Dieva lielo mīlestību un gudrību! Kādēļ gan jābūt tik spēcīgām 
vētrām? Jeb vai Dievam Pašam ir prieks par to, ja Viņš vājos cilvēkus nobaida ar tik briesmīgu 
elementu trakošanu. Tāda ļauna vētra cilvēkiem bieži sagādā arī neaprakstāmus zaudējumus, 
un visvairāk nabagiem, kuriem tā sagrauj viņu vājās būdiņas, tā kā viņiem tad kā 
bezpajumtniekiem vajag iet ubagot, lai tomēr atkal iegūtu kādu nabadzīgu, apdzīvojamu būdu. 
Nē, šis dievišķās mīlestības un gudrības akts patiesi ir kaut kas dīvains!” 

4. Pēc tam kapteinis vēsās pie Rafaela un teica: „Klausies, tu, mans brīnumvarenais draugs, 
kas tu pirmīt tikai ar savu gribu pacēli gaisā to smago kolonnu, vai tavas gribas vara nesniedzas 
arī pret vienmēr spēcīgāku kļūstošo vētras trakošanu?! Ja tas tā turpinās, tad rīt visi meži ar 
saknēm izrauti gulēs gar zemi! Kas nabaga cilvēkiem atlīdzinās nodarītos zaudējumus? Es 
lūdzu tevi, dari tomēr kaut ko pretī!” 

5. Uz to Rafaels teica: „Ak, tu, mans vājais, vētras bīstošais cilvēk! Ko tu kurni pret Dieva 
mīlestību, gudrību un kārtību? Vai tad tu domā, Dievs liek pūst tādam spēcīgam vējam aiz sava 
veida nepatikas pret cilvēkiem?! Ak, cik vājš tu vēl esi! Vai tu pazīsti cilvēku un dzīvnieku dabas 
dzīvei kaitīgos dabas garus, kas no Zemes ķermeņa iekšienes, un sevišķi rudeņos, lielā 
daudzumā attīstās zemes augsnes apaugļošanai? 

6. Redzi, tieši šajā naktī no zemes iekšienes uz virspusi laužas lielas masas, lai nākamais 
gads kļūst auglīgs! Ja šie, nu vēl ļoti nenorūgušie dabas gari, pelēku un sasmakušu tvaiku veidā 
miesīgi nogulto uz zemes virspuses, tad tādos tvaikos tikai pāris stundas ilgi varētu pastāvēt 
viena cilvēka miesas dzīvība. Bet kādu citu līdzekli tu man vari piedāvāt tu man vari piedāvāt, 
lai minētos augšup kāpjošos, rupjos dabas garus padarītu nekaitīgus cilvēku miesas veselībai, 
kā tieši tikai [ar] vēju un, proti, pret tādu garu stūrgalvīgo  un zināmā veidā uzmācīgo dabu, 
atbilstoši spēcīgu?! 

7. Vējš, kas no tīrākiem gariem caur to tiek panākts, ka viņi parasti mierīgo zemes gaisu 
pārvieto spēcīgā plūsmā, gaisā un ūdenī rupjos dabas garus sajauc ar tīriem gariem, un caur to 
padara nekaitīgus cilvēku, dzīvnieku un stādu veselībai, kas viss notiek pēc Dieva gribas, tādēļ, 
ka tā vajag notikt, un tu te domā, ka caur tādu vēja Dievs vājajiem cilvēkiem grib sagādāt 
zaudējumus, un zināmā mērā Viņam ir prieks, ja šādos apstākļos vājie cilvēki aiz bailēm sāk 
gandrīz izmist?! Ak, tu vēl ļoti nesaprātīgais cilvēk! 

8. Kas par to, ja pie Zemes un tās radības svētīgiem apstākļiem arī tiek nopostīti daži 
sapuvuši koki un arī dažas jau ļoti pussagruvušas cilvēku dzīvojamās būdas, un dažas putnu 
ligzdas, ja tikai zemes augsne kļūst auglīga un zemes gaiss nekaitīgs dabas radības dzīvībai?! 

9. Ja šur un tur kādam cilvēkam arī tiek nodarīts kāds neliels pasaulīgs zaudējums, tad 
Kungs kādā pavisam labākā veidā viņam to noteikti vairākkārt atlīdzinās, bet pie tam pārāk 
viegli un bieži Dievu aizmirsušiem cilvēkiem pavisam nav par ļaunu, ja caur sevišķām dabas 
parādībām viņi šad un tad tiek uzpurināti no viņu laiskās pasaulīgās sapņošanas un pieredz, ka 
ir augstāki un varenāki spēki, kurus cilvēciska augstprātība nevar uzvarēt. 

10. Tādēļ ļaujam šim vējam nu vēl tikai pāris stundas ilgi strādāt! Kad tā labais darbs būs 
paveikts, tad tas jau atkal rimsies. Ar Kunga varu manī es vējam gan varētu pavēlēt, ka tam 
acumirklī vajadzētu norimt, - bet kam tas būtu labi? Es tev saku, nevienam. Jo tāda zīme pat 
tavu ticību Kungam nedarītu lielāku. Jo, ja tev par prieku es vēju apklusinu, tad tu slepeni pie 
sevis teiksi: „Ak, vējš pats no sevis dažus acumirkļus ir norimis!” Un domātu, ka es tev pie tam 
tā teicu, ka tas esot noticis pēc manas gribas. Bet, ja es lieku vējam pavisam norimt, tad no 



 
207 

 

ļaunas dizantērijas rīt jau nomirst tūkstošiem cilvēku, un tas tev tomēr noteikti arī nebūtu 
patīkami; jo es zinu, ka tu un labi daudzi cilvēki neesat epidēmiju draugi. Un tā, kā jau teikts, 
ļaujam vējam turpināties, nelielos zaudējumus, kurus šur un tur radīs, būs viegli izlabot. 

11. Jeb vai dažam labam savtīgam bagātniekam it kā ir par ļaunu, ja viņš šad un tad caur 
viena vai otra nabaga līdzcilvēka postu tiek uzpurināts līdzcietībai un žēlsirdībai?! Es esmu 
pārliecināts, ka bagātā dvēselei tas ir ļoti derīgi. Bet nabagais Dievam jo vairāk pateiksies, tādēļ, 
ka viņa bagātā cilvēka acu priekšā lielākās nabadzības dēļ, viņš arī daudz vairāk palīdzēja, kā 
tas parasti varēja notikt. Jo par agrāko nabaga kaimiņa jau ilgo nabadzību un postu bagātais 
tikko iedomājās un to atstāja bez ievērības. Bet tā kā pār viņu lika nākt īstai pasaulīgai nelaimei, 
tad citādi cietsirdīgie bagātie kļuva līdzcietīgāki un nabago ievērojami apdāvināja, tā, ka viņam 
tad uz ilgu laiku tika palīdzēts. 

12. Saki nu man, vai te Dieva mīlestība un gudrība starp cilvēkiem uz zemes nav iedarbīgi 
saskatāmāka, kā kādā zemes apvidū, kāds dažs labs uz zemes arī ir, kas netiek vētru 
piemeklēts, bet tādēļ arī ir pavisam tuksnešains un neapdzīvots?!” 

140. PAR RADĪBAS MĒRĶI 

1. Kapteinis teica: „Ak, tu, cēlais un brīnumainais draugs, ar tevi mēroties gudrībā gan būtu 
veltas pūles, jo tev vienmēr ir pilnīga taisnība, tādēļ, ka, pateicoties tavai dievišķai viszināšanai, 
tu vienmēr neapstrīdamo patiesību vari attēlot ļoti skaidrā veidā! Bet kur tā jāņem kādam no 
mums, kuru zināšanas par pasaules dabas lietām noteikti ir ļoti ierobežotas?! 

2. Bet arī vājais un aprobežotais cilvēks zina un jūt, kur viņam sāp, un bieži velti nopūšas 
un žēlojas. Un to Dieva lielā mīlestība un gudrība arī viņam nevar pierēķināt par grēku. Un tā 
arī es sūdzējos par vēju, tā kā bieži pieredzēju, kādu postu tas šur un tur nodara, jo es nezināju 
tā plosīšanās iemeslu. 

3. Bet nu tu man to skaidri parādīji, un tagad es atzīstu tā darbošanās nepieciešamību, un 
tev noteikti apgalvoju, ka no šī laika nekad vairs par to nesūdzēšos, - jau vismazāk uz 
cietzemes! Tikai jūrā, cik ilgi es miesā dzīvošu, pasargā mani, Kungs, no tādiem vējiem; jo ir 
briesmīgi vecā kuģī atrasties jūras trakojošās cīņas ar vēju vidū! Es to gan vairākas reizes 
piedzīvoju, un tieši tādēļ kļuvu spēcīgu vēju ienaidnieks, un, kā vēl stūrgalvīgs pagāns, bieži 
dusmojos par dievu tādu izturēšanos; bet, tā kā spēcīgam vējam arī uz jūras, līdzīgi kā zemei un 
tās radībai, noteikti kā uz cietzemes, būs svētīgus uzdevums, tad es arī to uz jūras trakojošo 
[vēju] atstāšu mierā. – Cēlākais draugs, vai tā ir pareizi?” 

4. Rafaels teica: „Pavisam noteikti; jo cilvēkam, kura dzīvība un viss atkarīgs no Dieva, 
Dieva kārtību un lēmumu vienmēr, slavējot un cildinot, jāciena, un nevis jākurn un jāķildojas. Jo 
Dievs tas Kungs vienmēr un mūžam noteikti vislabāk zina, kāpēc Viņš uz kāda zemes ķermeņa 
pielaiž vienu vai otru parādību. 

5. Bet cilvēks pie tam lai ir pacietīgs un pilnīgi padevīgs Dieva gribai, un pie tam domā tā: 
Tas notiek pēc Dieva gribas cilvēku labumam! Jo viss, kas notiek uz Zemes, Mēnesī un Saulē, un 
visās zvaigznēs, tas viss notiek vienīgi cilvēku labumam; jo tikai cilvēkos ir visas radības 
bezgalīgā telpā iemesls un mērķis. 

6. Ja kāds cilvēks tā domā un jūt, tad viņš arī visos savas laicīgās brīvības, izglītības un 
pārbaudījuma dzīves stāvokļos atradīs un iegūs mieru, un Dievs viņu pacels visās nelaimēs, un 
ļaus viņam atrast patiesas dzīvības gaismas un visas patiesības ceļu. 

7. Bet kas kļūst nepacietīgs, un par vienu vai otru, ko viņš tak nevar mainīt, kuru nu savās 
zemiskās dusmās par viņa šķietami nepatīkamām parādībām šajā pasaulē, bieži zaimo domās 
un atklāti, tas neiegūst Dieva mīlestību, bet gan vairāk un vairāk no tās attālinās, un tas 



 
208 

 

nevienam cilvēkam nedod mieru un svētlaimi, ne laicīgi, un vēl mazāk viņpasaulē. Jo viss notiek 
tikai caur Dieva mīlestību, kā jau teikts, cilvēku patiesam labumam. Ja cilvēks savā sirdī ar 
pateicību [to] atzīst, tad viņš arī vienmēr vairāk tuvojas Dieva mīlestībai un kārtībai, un tad drīz 
un viegli pilnīgi pāriet tajā, un caur to pats kļūst gudrs un varens; bet, ja viņš dara pretējo, tad 
viņš arī kļūst vienmēr dumjāks, un visā vājāks, un nespēcīgāks. 

8. Es labi zinu, ka uz šīs Zemes ir visādi notikumi, kuri cilvēkiem varētu būt nepatīkami. 
Bieži ir nomācoša svelme, tāpat arī liels aukstums; ir kāda garlaicīga nakts un daža laba 
apmākusies diena, uguns dedzina un iznīcina; ūdens, ja tas pārplūst pār krastiem, izposta 
zemes un nonāvē cilvēkus un dzīvniekus, - īsi: Viss, ko tu uzlūko pasaules visā dabā, var tev 
nest nāvi, ja tu to negudri izmanto un dodies briesmās. 

9. Bet tādēļ Dievs Savā labi kārtotā radībā tomēr neko nevar mainīt! Vai ugunij varbūt 
nebūtu jābūt tik kvēlojošai, degošai un iznīcinošai, kā tā ir?! Kam tad tā gan būtu derīga? Jeb vai 
ūdenim varbūt nebūtu jābūt plūstošam, lai cilvēki un dzīvnieki, ja viņi tajā iekrīt, neatrod 
miesas nāvi? Jeb vai kalniem nav jābūt augstiem un stāviem, lai neviens no tiem nevarētu 
nokrist un arī neatrastu nāvi?! Vai nebūtu jābūt nevienam plēsīgam zvēram, nevienai čūskai un 
arī nevienam indīgam stādam, tādēļ, ka tas viss ir bīstams cilvēka dzīvībai?! 

10. Jo, ja cilvēks gribētu no zemes izskaust visu, kas varētu būt bīstams viņa dzīvībai, tad 
beigās no visas zemes nepaliktu pāri vairs ne atoms, un arī pats cilvēks ne! Visur jau vajag būt 
un pastāvēt tā, kā tas ir un pastāv, un viss cilvēkam var atnest labumu, ja tikai viņš to gudri 
izmanto, bet, kas to izmanto negudri un, tātad, neiet saskaņā ar Dieva kārtību, tam beigās visam 
vajag kļūt kaitīgam. 

11. Kas tad dusmojas par lietu kaitīgumu un šīs pasaules dabas izkārtojumu, un pie tam 
dodas karā pret Dieva gudrību un varu, tas, acīmredzami, dusmojas arī uz Dievu un izzobo Viņa 
mīlestību un gudrību; bet, kas tā dara, tas noteikti nedzīvo Dieva tā Kunga draudzībā, bet gan 
tikai patiesā naidīgumā. Vai tas viņam gan nesīs svētību? Man liekas, ka ar tādu aklu naidīgumu 
pret Dievu cilvēks vispirms Dievu pazaudēs un tad savā bezdievībā cilvēkam vairs nebūs 
sagaidāma nekāda dzīvības laime tik ilgi, līdz viņš neatgriezīsies un visā augsti slavēdams 
neatzīs Dieva mīlestību, gudrību un kārtību, un ar laiku arī skaidri nesapratīs. 

12. Ja tevi uz jūras sadusmo vērta, tad paliec uz cietzemes, - ja jūrā plosās vētra, tad kāp 
kuģī tikai tad, kad jūras vētras laiks ir garām, bet, kad tā visvairāk, visspēcīgāk un ilgstošāk 
trako, to jau zina katrs cilvēks, kas dzīvo jūras tuvumā un kam ar to vienmēr ir darīšana. 

13. Redzi, draugs, tas arī ir gudrs likums! Kas to zina un ievēro, tas būs laimīgs jau uz šīs 
zemes un viņam laicīgā dzīvē būs miers pie visām parādībām un notikumiem.” 

141. NEGAISS UN TĀ IEDARBĪBA 

1. Pēc šīs labi pamatoti gudrās runas no Rafaela mutes kapteinis, Jāņa mācekļi un tuvējās 
Betlēmes saimnieks viņam pateicās, jo viņiem zuda visas bailes no vēl turpinošās vētras 
trakošanas. Bet tas neturpinājās ilgi, kad viens zibens stars izlādējās no vēja atdzītajiem 
biezajiem un smagajiem mākoņiem, un iespēra netālu no mājas augošā ciedrā. Šim, pirmajam 
zibenim, visos virzienos vēl sekoja daudzi, un zeme nodrebēja no daudzajiem pērkoniem. 

2. Bet mūsu kapteinim zibens un pērkons vēl mazāk patika kā spēcīga vētra, un viņš 
vēlreiz ļoti nobijās. Arī saimnieks Lācars un viņa māsas kopā ar Mariju no Magdalonas nobijās 
un sāka Man lūgt, lai Es ļaunajam negaisam liktu norimt. 

3. Tad Es pamodos no vieglās snaudas un teicu: „Nebaidieties, bērniņi; jo kur Es esmu, tur 
negaisam nav vara darīt ļaunu, bet gan tikai labu! Tas vēl turpināsies nepilnu stundu, un vētra 



 
209 

 

un negaiss norims, un tādēļ rīt mums būs tīra un priecīga diena, un svaigais un veselīgais gaiss 
spēcinās jūsu locekļus un iekšējos orgānus.” 

4. Šie mani vārdi nomierināja bailīgo sirdis, un Es atkal ļāvos nelielai snaudai. 
5. Kad Es tā snaudu, visi klātesošie, kas, sēdēdami pie galda, vēl bija nomodā, Mani vēroja 

un kapteinis teica: „Par Kungu un Meistaru gan var teikt: „Si totus illabatur orbis, impavidum 
ferient ruinae!” (Ja visa pasaule sabruktu, tad tās drupas kristu uz bezbailīgu!) Jā, ja ir visas 
radības Kungs, Radītājs un uzturētājs, tad tādu parādību priekšā, protams, gan nevar būt bailes; 
bet kāds no mums, kā tikai vājš un nevarīgs cilvēks, tādā negaisā tomēr nevar atbrīvoties no 
bailēm, kaut gan šeit ir stingri pārliecināts, ka Kunga tuvākā tuvumā kādam noteikti nekas 
nevar notikt. Bet dīvaini ir un paliek, ka tieši šonakt, pēc tīrākā Saules rieta, sacēlās tāds 
negaiss! Man nu žēl visus, kas atrodas ceļā, un sevišķi tos, kas lielajā jūrā atrodas kuģos. Ak, tur 
nu izskatīsies pavisam šausmīgi!” 

6. Kad kapteinis skaļi izteica šādas pārdomas, tad skaļo pērkonu pamodinātais Agrikola arī 
viņam piebalsoja un teica: „Šī viscaur spēcīgā vētra noteikti ļauni apdraudēs arī manus kuģus 
Sidonā un Tirā! Bet, lai nu ir kā būdams. Kungs guļ un vētru neievēro, un mums, cilvēkiem, nav 
nekāda vara pār negaisu, nu lai tad arī ir kā ir! Nepilnā stundā, Kungs teica, šī vētra norims. Tā 
tas arī noteikti būs! Lai Kungs žēlīgi rūpējas par to, ka nelaime un zaudējumi būtu pēc iespējas 
mazāki!” 

7. Rafaels teica: „Savās sirdīs tomēr esiet mierīgi, nevienam taisnīgam netiks aiztikts ne 
mats uz galvas, bet bezdievīgiem ir labi, ja caur tādu vētru nedaudz atcerēsies, ka vēl ir viens 
Kungs, kas pavēl visiem elementiem un tie Viņam arī paklausa kā uzticami kalpi savam 
kungam. Bet taviem kuģiem vētra neko nenodarīs, jo par to jau rūpējas Kungs. Un tā jūs visi nu 
variet būt pavisam mierīgi, nevienam ne mats netiks aizskarts! 

8. Bet virs Jeruzalemes šī vētra plosās visspēcīgāk, un zibeņi nesaudzē tempļa zeltu. 
Templī un ap templi, un dažās mājās ir lielas vaimanas. Zibens šur un tur aizdedzina, un 
cilvēkiem ir ko darīt ar dzēšanu. Zibens arī templī jau dažās vietās aizdedzina sausos baļķus, 
bet uguns tūlīt tiek nodzēsta, un tā zibens arī pašā templī nenodara nekādus ievērojamus 
zaudējumus. Bet farizeju bailes ir lielas un ļaudis prasa, lai viņi panāk pie Dieva, ka vētra 
norimst. Un farizeji un priesteri, rakstu mācītāji un levīti nu skaļi činkst, bet tas paliek bez 
iespaida, un ļaudis kļūst nevaldāmi, un visādi draud un izsmej farizeju nevarību, kuri jau bieži 
apgalvoja, ka viņiem līdzīgi Jozua un Aronam ir vara pat pār Sauli, Mēnesi un zvaigznēm, un 
tagad pat nevar pavēlēt nakts vētrai. 

9. Un, redziet, tā šai vētrai arī tajā ir savs noteikts labums, ka tā pie daudziem 
jeruzalemiešiem, kas vēl ir templiešu piekritēji, aizslauka un ļoti mazina viņu seno māņticību, 
un sagatavo viņus vēlākai patiesības uzņemšanai! 

10. Klāt iepriekšējam, ko es jums jau izskaidroju par šīs vētras dabīgo iemeslu, to vēl tādēļ 
parādīju, lai jūs varat redzēt, ka Kunga mīlestība un gudrība pie tādas izdevības rūpējas ne tikai 
par augsnes labāku apaugļošanu un gaisa tīrīšanu, bet pie tam arī par cilvēku siržu morāliski 
augstāku apaugļošanu un dvēseles gaisa tīrīšanu, kam noteikti ir lielāka vērtība, kā zemes 
augsnes apaugļošanai un zemes gaisa tīrīšanai. 

11. Bet kam no jums ir drosme nu kopā ar mani iet nedaudz ārā, un viņam tur dažs kas 
jāredz un jāpiedzīvo, ko līdz šim viņš noteikti vēl nekad neredzēja un nepiedzīvoja.” 

12. Agrikola un arī kapteinis teica: „Kopā ar tevi nu iet ārā katram no mums gan būs 
drosme, bet vieniem bez tevis mums gan nebūtu drosme. Kopā ar tevi mēs tad nu arī pavisam 
drosmīgi ejam ārā, pilnīgā zibeņu lietū!” 

13. Pēc tam piecēlās visi romieši, kapteinis ar saviem pavadoņiem, betlēmiešu saimnieks, tie 
daži Jāņa mācekļi un arī Lācars. 

142. NEGAISA CĒLOŅI UN IEDARBĪBA 



 
210 

 

1. Bet, kad viņi iznāca ārā, tad viņi kādu laiku turēja ciet acis un ausis, jo no melnajiem 
mākoņiem lejā, ar spēcīgu troksni un pērkonu, nepārtraukti spēra zibens pēc zibens. 

2. Tad Rafaels viņus mudināja, teikdams: „Bet neturiet tā ciet acis un ausis, tad jūs maz 
redzēsiet no grandiozās scēnas un neko nedzirdēsiet no gaudošanas, kas laiku pa laikam no 
Jeruzalemes sadzirdama pat līdz šim pakalnam, uz kura nu stāvam!” 

3. Beidzot klātesošie saņēma vairāk drosmi, atvēra acis un ausis, un nevarēja vien 
nobrīnīties par vēja stiprumu, bet kam Rafaels drīz pavēlēja pakalnu apiet un tādēļ uz pakalna 
vēji pēkšņi norima. Tāpat arī neviens zibens nedrīkstēja spert pakalna tuvumā, bet gan vairāku 
morgenu aramzemes tālumā, bet tur izskatījās kā patiesa uguns straume, kas ar apdullinošu 
troksni no mākoņiem gāzās uz zemi. 

4. Te Agrikola jautāja, teikdams: „Bet saki mums tomēr, kā tas nāk, ka šī patiesā uguns jūra, 
kas nepārtraukti gāžas uz zemi, tomēr nekur, kā redz, neaizdedzina nevienu māju, kokus un arī 
veselu mežu? Es reiz Spānijā arī apmēram ap šo laiku piedzīvoju līdzīgu zibens un vēju negaisu. 
Bet tur tas radīja patiesi briesmīgus postījumus; tomēr šeit redz maz vai īstenībā neko no kāda 
sevišķa ugunsgrēka. – Kā to var izskaidrot?” 

5. Rafaels teica: „Tas jums jau viegli kļūs skaidrs, kad vētra nu drīz apklusīs. Pastāvīgā, ļoti 
gaišā zibens gaisma nu neļauj pamanīt daža laba ugunsgrēka vājo gaismu; bet, kad zibens 
vairāk un vairāk pārstās, tad jūs gan arī manīsiet vairākus spēcīgus ugunsgrēkus, un sevišķi ap 
Jeruzalemi. Bet tas arī tieši nav svarīgi, un kur jūs redzēsiet kādu ugunsgrēku, tad par to 
nebīstieties, jo kur tas tika pielaists, ka zibens aizdedzināja kādu māju vai būdu, vai arī kādu 
apdzīvotu vietu, vai kāda skopuļa nokaltušu mežu, kas savai malkai labāk ļauj sapūt, kā kādam 
nabagam ļauj paņemt arī tikai dažas žagaru slotas savām vajadzībām, tā kā labiem cilvēkiem 
patiesi nenotiek nekāds zaudējums! Un tā tas ir ar mājām, būdām un apdzīvotām vietām; īsi un 
labi: Viss, ko jūs nu redzat un vēl vēlāk redzēsiet, nenotiek cilvēku zaudējumam, bet gan tikai 
labumam, ko jūs vēlāk vēl skaidrāk aptversiet. 

6. Bet nu jau arī ir laiks šim negaisam norimt; un pēc Dieva tā Kunga gribas manī, es gribu, 
ka šis negaiss norimst, - un, redziet, zibens pārstāja, un vējš norima! Bet tagad paskatieties 
visapkārt, un jūs ieraudzīsiet dažu ko, kas piesaistīs jūsu uzmanību!” 

7. Te klātesošie skatījās visos virzienos un kopā saskaitīja kādus divdesmit ugunsgrēkus, 
starp tiem kāda meža degšanu, kas izskatījās pavisam postoši, tas trakoja kāda liela kalna mežā, 
un piederēja kādam Jeruzalemes skopulim, kas vēl nekad kādam nabagam nebija dāvinājis ne 
zaru. Klātesošie to zināja un slavēja Kungu, ka Viņš reiz skopuli ir nopēris. Bet arī 
dienvidaustrumos no Jeruzalemes bija redzams liels ugunsgrēks, un Lācars Rafaelam jautāja, 
kuru gan tas ugunsgrēks visvairāk skar un nodara zaudējumus. 

8. Rafaels teica: „Tā ir viena apdzīvota vieta, kura pa lielākai daļai pieder tieši tam 
skopulim, kuram pieder degošais mežs. Bet viņš visu par tikko sasniedzamu maksu izdeva 
nabaga rentniekiem. Viņi tad, lai apmierinātu savu nomas kungu, arī ir spiesti apkrāpt savus 
kaimiņus un par naudu un visādām citām dāvanām ļauj ar savām meitām dzīt visādas 
netiklības, caur ko tā apdzīvotā vieta pagrimusi par patiesu Sodomu, un tas īsā, tikko 20 gadu 
laikā, un tas viss kāda bagāta skopuļa izturēšanās dēļ. Ka tādai apdzīvotai vietai tomēr arī reiz 
jāsaņem pēriens, to neviens no jums gan neuzskatīs par netaisnību.” 

9. Lācars teica: „Ko Kungs dara, ir labi darīts! Tam skopulim, ko es pārāk labi pazīstu, par 
viņa uz debesīm kliedzošajām netaisnībām, visbiežāk pret nabaga cilvēkiem, es pats vairākkārt 
vēlējos, ka viņš saņemtu sodu, un nu viņa nekrietnās rīcības dēļ arī Kungam Viņa lielā pacietība 
reiz ir beigusies, - un tādēļ vienīgi Viņam visa slava! Tajā apdzīvotā vietā, protams, gan ir arī vēl 
nedaudzi, kas vēl nekad nav locījuši ceļus Goga un Magoga priekšā, - bet Kungs viņus arī 
noteikti aizstāvēs!” 

10. Rafaels teica: „To tu gan vari iztēloties, un pēc ugunsgrēka viņiem drīz klāsies labāk, kā 
jebkad iepriekš.” 



 
211 

 

11. Tālāk pret dienvidiem arī bija redzama spēcīga uguns blāzma, un Betlēmes saimnieks 
Rafaelam jautāja: „Ak, tu, visu zinošais draugs, kas tur tiek uguns iznīcināta? Taču ne Betlēme?” 

12. Rafaels teica: „Ak, nē, tas ir viens grieķu un saduciešu ciems, kuri negodīgi tirgojas ar 
cūkām un pie tam ar savu daiļrunību cilvēkus pavisam novērš no Dieva! Un tā kā nu viņi sākuši 
par daudz trakot, tad Kungs nu arī viņiem to izbeidz. Nu viņiem būs gadiem ilgi ko darīt, lai 
atkal atžirgtu no nelaimes un viņiem nebūs laika domāt par to, kā traucēt Kunga Mācības 
izplatīšanu. Redzi, mans draugs, tāda nu tur ir tā lieta, un man liekas, ka tad arī tiem Dieva 
noliedzējiem augļotājiem nenotiek netaisnība.” 

13. Saimnieks teica: „Ak, noteikti nē, un Kungam atkal par to visa slava, ka Viņš tiem, man 
labi zināmiem Dieva noliedzējiem, sagādāja tādas likstas, jo viņi tās arī sev pelnījuši, un tā arī 
tie citi nelielie ugunsgrēki, kurus mēs no šejienes redzam, nebūs cēlušies bez Kunga 
pieļāvuma?!” 

14. Rafaels teica: „Katrā ziņā par to nebaidieties! Bet nu paskatieties uz koku zariem un zāli 
uz zemes!” 

15. Visi nu aplūkoja koku zarus un zāli, un viss mirdzēja kā puvis koks kādā mežā. Arī mati 
uz galvas nu spēcīgi zaigoja. Klātesošiem kļuva baisi un viņi sāka jautāt, kas tas esot. 

16. Bet Rafaels teica: „Nu ejam atkal mājā un zālē, es jums izskaidrošu šīs parādības 
iemeslu!” 

17. Pēc tam visi atkal devās mājā. 
18. Kad kopā ar Rafaelu ārā izgājušie un nu atkal zālē atgriezušies atkal ieņēma savas vietas, 

kapteinis Rafaelam tūlīt jautāja, kāds tomēr varētu būt iemesls koku, zāles un pat cilvēku matu 
mirdzēšanai. 

19. Un Rafaels, kas arī bija apsēdies savā vietā, teica: „Mīļie draugi, šīs lietas izskaidrojumam 
gan arī rītu būtu vēl laiks, - bet tā kā jūs jau esat tik ļoti ziņkārīgi, tad es jums to arī varu 
izskaidrot tagad! Tomēr es jums saku, ka tas nav tik svarīgi, kā jūs to nu sev stādāties priekšā, 
un no šīs un citu līdzīgu parādību pilnīgi pareizas izpratnes nav atkarīga dvēseles svētība, bet 
tādēļ, ka no tāda veida parādību nezināšanas viegli piesakās visādas tumšas māņticības, tad es 
tomēr zināmā mērā esmu spiests jums arī šo parādību padarīt aptveramu no pareiza viedokļa. 

20. Bet pirms jūs šo parādību varat saprast, pirmkārt, tikai no dabīga viedokļa, ir 
nepieciešams vispirms jums darīt saprotamu zibens lietu, lai sevišķi jūs, romieši, līdzās Kunga 
Mācībai, vēl nedomājat par teiksmaino zibens ražotāju Vulkānu un izdalītāju Jupiteru. Un tā nu 
visi labi ievērojiet, ko es jums nu rādīšu nu izskaidrošu!” 

143. PAR ELEKTRĪBAS BŪTĪBU 

1. Te Rafaels piecēlās, gāja durvju priekšā, kur vairāki mājas kaķi glūnēja uz kādu peli, 
paņēma vienu un to ienesa zālē. 

2. Tad viņš to nolika uz galda un kapteinim teica (Rafaels:) „Aplūko šo pavisam rāmo kaķi, 
kura spalvai arī vēl ir zināms mirdzums! Paņem to un noglāsti no astes līdz galvai, un jau pie 
diezgan vājās lampas gaismas mēs tūlīt pamanīsim kādu parādību, kas jums uzkritīs!” 

3. Kapteinis tā dara, un sevišķi šajā vēl elektrības ļoti piesātinātā gaisā no kaķa muguras, 
pilnīgi sprēgādamas, sāk lekt daudzas zibens gaišas dzirksteles. 

4. Tad viens Jāņa māceklis, kas savā sirdī slepeni vēl glabāja dažu labu māņticības drupatu, 
teica: „Jā, jā, te redz, ka vecajiem bija taisnība apgalvot, ka vecā kaķī mājo velns!” 

5. Rafaels teica: „Ak, mans draugs, to te patiesi neredz, bet no taviem vārdiem izriet, ka tu, 
kaut gan Jāņa māceklis, tomēr vēl neesi atbrīvojies no visām māņticībām! Līdzīgu parādību es 



 
212 

 

tev varētu parādīt arī pie citiem dzīvniekiem, un pat pie tavas galvas, un tādēļ tu tak tomēr 
negribēsi apgalvot, ka arī tevī mājo kāds velns?!” 

6. Māceklis teica: „Tam es arī neticu un neceru; bet no kurienes tad no kaķa muguras 
dzirksteles?” 

7. Rafaels teica: „Ja tu ar savu māņticīgo runu nebūtu mani pārtraucis, tad es tev to lietu 
jau pa pusei būtu izskaidrojis. Bet tā man tikai tagad vajag sākt turpināt tālāku izskaidrojumu! 
Tādēļ [daudz] nozīmē būt pacietīgam; jo no viena cirtiena neviens koks nekrīt, izņemot, ja tas 
būtu tikai salma resnumā. 

8. Redziet, šīs dzirksteles neparādās it kā no kaķa ķermeņa, bet gan tikai no viņa spalvu 
virspuses, pie kurām - lai šajā virzienā runātu jums saprotami – labprāt pielīp dabas gaisa 
garīgā uguns! Šo dabas gaisa garīgo uguni, parasti snaudošu, bet zināmos apstākļos viegli 
pamodināmu, kas sevi parāda darbībā, un labi zināma seniem ēģiptiešiem, feniķiešiem un 
grieķiem, mēs nosaucam par elektronu vai elektrisko uguni. 

9. Šī uguns ir gaisa īstenais dzīvības elements, caur kuru beigās pati Zeme un viss, kas uz 
tās un tajā dzīvo, veidojas par būtnēm, saņem savu dabīgo dzīvību, kā arī galveno barību. 
Tomēr gaisa, ūdens, minerālu, stādu, dzīvnieku un cilvēku zināmā mierā tā neattīstās, bet gan 
arī bezdarbīgi līdzatdusas, un tādu elektrisku mieru pamatoti varētu dēvēt par matērijas nāvi. 

10. Bet šī uguns pilda visu Dieva bezgalīgo radības telpu, un savā mierā rada ēteri, kurā peld 
apkārt visi neskaitāmie, lielie pasaules ķermeņi, it kā zivis jūrā. Ja pasaules ķermeņi bezgala 
lielajā radības telpā, tātad, ētera telpā, kaut kādā punktā būtu bez kādas kustības, ne uz priekšu, 
ne atpakaļ, tātad, paliktu stāvam pilnīgā mierā, tad tie kā beigti līķi drīz panīktu, satrūdētu un 
pilnīgi sairtu, un pārietu mierīgā ēterī. Bet tādēļ jau Radītājs ar Savu gudrību un varu rūpējas 
par to, ka visi neskaitāmi daudzie pasaules ķermeņi lielajā ētera telpā atrodas nepārtrauktā un 
ļoti daudzējādā kustībā, kas tos augstākā mērā satrauc un ar to piespiež darbīgai atmodai. 

11. Bet jums šeit skaidri attēlot lielo „Kā”, tas mums laupītu par daudz laika, un precīzi 
izskaidrotu jūs to varat dzirdēt no Paša Kunga un visiem Viņa mācekļiem, kuri vienīgie ir 
iesvaidīti lielajos radības noslēpumos. Mēs tad vispusīgi nedaudz tuvāk aplūkosim tikai šo 
Zemi! 

12. Redziet, šis atmosfēras gaiss, kurā mēs šeit elpojam un miesīgi dabīgi dzīvojam, virs 
Zemes virspuses sniedzas tikai dažas ceļa stundas augstumā. Uz šī gaisa virsmas tad jau dus 
zināmā mērā mirušais un ar to pavisam bez-pretestības ēteris. 

13. Bet Zeme, lai runātu pavisam pareizi un patiesi, un nedomātu pēc seno un aklo 
astrologu, astronomu un gadu skaitītāju ļoti nepareizā veida – kustas – saku 365 dienas, un vēl 
nelielu laiku virs tā, ap lielo Sauli, un pie tam vēl 24 stundas un nedaudz virs tā, ap viņas pašas 
zināmā mērā viduspunkta asi, ko visu arī mācekļi jums izskaidros vēl tuvāk, jo tagad pietiek, ka 
es jūs daru uzmanīgus tikai uz Zemes ļoti ātro kustību tās tālajā ceļā ap Sauli. Ja jūs ar savu 
prātu to nu vēl arī nevarat saprast, tad tomēr pagaidām jūs varat man ticēt, ka Zeme, caurmērā 
ņemot, vienas stundas laikā plašajā orbītā virzās uz priekšu 5760 ceļa stundas, un pie tam vēl 
ap sevis pašas asi, sevišķi pie ekvatora, ko jūs saucat par kvēlojošās Saules līniju, vienas 
stundas laikā virzās uz priekšu apm. 476 ceļa stundas. 

14. No šī jums nu dotā Zemes kustības ātruma jūs nu varat redzēt, ka vienīgi jau caur to ap 
Zemi dusošie ētera gari tiek pavisam ievērojami satraukti, un tiek likti darbībā. Caur to zemi 
aptverošais gaiss vispirms tiek no tiem nepārtraukti piesātināts, un caur gaisu tad pati visa 
cietzeme un viss, kas uz tās. 

15. Abām jums rādītām kustībām vēl pievienojas daudz lielākā gaismas staru kustība no 
Saules, caur ko ētera gari arī tiek augstā mērā satraukti, un lielās masās dzīti lejā uz Zemes. Bet 
caur to notiek, ka sevišķi dažā labā pavasara, vasaras un rudens dienā Zemes gaiss tiek par 
daudz piesātināts, un ar to arī Zeme ar tās iedzīvotājiem, tādās dienās tad parasti ir sutīgs, un 
cilvēki, dzīvnieki un augi jūt nogurumu, kļūst laiski un vairāk ilgojas pēc miera, kā pēc kādas 
darbības. 



 
213 

 

16. Un, redziet, šāda sajūta tieši rodas no ētera gar lielām masām gaisā un uz Zemes, tādēļ, 
kā jau rādīts, šiem gariem mūžam vienādi dominē tieksme pēc pilnīga nāves miera, kaut gan 
sevī viņi nav miruši. 

17. Bet, caur šādu piespiedu uzkrāšanos, šie minētie ētera gari arvien vairāk sāk just 
apgrūtinošu spiedienu un tādēļ arī sāk kustēties, lai sevi no spiediena atbrīvotu un tad atkal 
sasniegtu savu saldo un ērto mieru. Šī kustība vispirms sevi dod manīt caur vēju, kas tad kļūst 
jo spēcīgāks, kad zināmā mērā pārsātinātais Zemes ķermenis savus iekšējos, vēl nenorūgušos 
dabas ētera garus sāk dzīt uz Zemes virspusi un tās zemākiem gaisa slāņiem. 

18. No šī augšējo un apakšējo ētera garu sajaukšanās Zemes gaisā tad rodas arvien lielāka 
migla un mākoņi, kuru pieaugošais svars vēl vairāk apgrūtina ētera garus, un kur tie atrod kādu 
mazāku pretestību, tur tie sāk meklēt un gūt kādu izeju, un šo, arvien vairāk saspiesto ētera 
garu, kas negribot savienojas ar jau blīvākiem zemes gaisa gariem, bēgšana, rada spēcīgus 
negaisus, kas ar savu postošo spēku iznīcina kokus un mājas, un jūras viļņus sakuļ kalnu 
augstumā. 

19. Bet, kad, neskatoties uz tādu bēgšanu, kādā zemes apvidū minētie ētera gari vēl vienmēr 
vairāk un vairāk uzkrājas, ko jūs labi varat manīt arvien tumšākos un blīvākos kļūstošos 
mākoņos, - tad tāds spiediens tiem kļūst nepanesams, un tie, sava veida dusmu trakumā, no 
sava kūtruma pēkšņi pāriet lielākā darbībā, un šī lielākā darbība tad ir tā iznīcinošā zibens 
uguns, kas gandrīz ar domas ātrumu ar lielu troksni iziet tālu no apgrūtinošā mākoņa un ar 
nepārvaramu spēku iznīcina visu, kas tam stājas ceļā. Bet zemes un gaisa gari pie šīs izdevības, 
kā caur spēcīgāko triecienu, tiek tiktāl piespiesti viens pie otra, ka, vajadzības spiestiem, tiem 
vajag saķerties, kļūt blīvākiem un blīvākiem, un materiāli smagiem, un krist uz zemes vai kā 
spēcīgam lietum, vai arī kā krusai. 

20. Bet, ja tīrie ētera gari, kā tas bija pirmīt, caur netīriem zemes ētera gariem tiek par 
daudz aizskarti, tad tie savu darbību arī kāpina līdz augstākam kulminācijas punktam. Šajā 
gadījumā caur savu vispārējo uguns darbību sagrauj zemes un gaisa ētera garus, un tad tādos 
retākos gadījumos neparādās ne lietus, ne krusa.” 

144. METEOROLOĢISKĀS PARĀDĪBAS UN TO CĒLOŅI 

1. (Rafaels:) „Tātad, elektrons, kā skaidri parādīts, nav nekas cits kā vispirms ētera garu, 
caur spiedienu un berzi, traucēts miers un tad satraukta darbība; kas pa daļai tīri garīga un pa 
daļai arī kā dabīga gaisma un dzīvības matērija ir visā Zemes gaisā, pat visā Zemes ķermenī, un 
caur to arī visā, ko tā nes un ražo, un tikai tad uzkrītošā veidā sāk sevi izpaust, ja augšā minētā 
veidā tie kaut kā par daudz tiek apspiesti. 

2. Ja jūs p.p. paņemat divas koka pagales un sākat tās spēcīgi vienu pret otru berzēt, tad 
minētie gari, kas pa daļai ir pašā malkā, un pa daļai arī malku apņemošā zemes gaisā, tiek 
acīmredzami apspiesti, traucēti to mierā, un caur to satraukti to vienmēr vienādai darbībai, un 
pie stipri berztā koka, caur koka siltumu un beigās aizdegšanos, jūs pārāk drīz pamanīsiet to 
klātbūtni un darbību. 

3. Bet, ja ievērojama ētera garu daļa ir darbīga, tad caur to iepriekš vēl mierīgie gari arī 
tiek līdzsatraukti un darbīgi, un caur šo darbību tad tiek iznīcināts viss koks; un, ja jūs tad uz to 
uzliekat arī neberztu malku, tad tās gari arī kļūst darbīgi un to iznīcina, un, jo koks ir bagātāks 
ar tāda veida gariem – kā tas ir pie sveķaina koka, – jo ātrāk un drīzāk tas tiek iznīcināts. 

4. Te es jums reiz rādu rokām aptveramu piemēru no tā, kas īstenībā ir elektrons; bet nu 
ejam tālāk! 



 
214 

 

5. Ņemam divus cietus akmeņus un spēcīgi beržam vienu pret otru, un jūs tūlīt ieraudzīsiet 
no tiem lielā ātrumā rosīgi izlecam daudz dzirksteles. Kas cits atkal ir šīs dzirksteles, kā akmenī 
un ap akmeni atrodošie apspiestie, un caur to darbīgi kļuvušie ētera gari?! Ļoti cieti metāli, 
spēcīgi viens pret otru berzti, jums ļaus sajust un redzēt to pašu parādību. 

6. Ja divi vēji ar lielu straujumu sāk viens pret otru atdurties, kas šajos apvidos, kur ir lieli 
un stāvi klinšu kalnāji, viegli var notikt, tādēļ, ka vējš viegli atlec no cietajām sienām, un ar to 
sāk strauji trakot pats pret sevi, - jūs drīz atklāsiet daudzas uguns parādības. Ja straujums nav 
tik liels un tas tad vairāk izlīdzinās, un, kur notiek spēcīgāka sadursme, jūs šad un tad tur 
redzēsiet nozibsnam zibeni, un šur un tur atklāsiet kādu vēja virpuli, kas viegli nolauž vienu vai 
vairākus kokus. Bet, ja tāds, pats sevi apkarojošs vējš, kādā tam piemērotā apvidū kādā 
labvēlīgā punktā sasniedz iespējami augstāko straujumu, tad caur visu tajā klātesošo ētera garu 
darbību, iepriekš aprakstītā vēja virpuļa kolonna kļūst par tādu visu iznīcinošu uguns virpuļa 
stabu, kura spēka priekšā tad vajag nodrebēt un sabrukt varenākiem kokiem, spēcīgām pilīm 
un pat klintīm. 

7. Kas tad ir tādas iznīcinošas uguns virpuļa kolonnas? Atkal nekas cits kā mūsu elektronu 
vai tā mierā ļoti iztraucēto ētera garu darbības izpausme! Šie augstākā mērā darbīgi kļuvušie 
ētera gari tad arī no tālas apkārtnes, no augšas un visiem virzieniem pievelk sev līdzīgus, kas 
tiem zināmā mērā steidzas palīgā, un parasti kādā zemes apvidū bieži nodara tik ļaunu postu, 
ka tā pēdas tad šur un tur ir vēl labi saredzamas un manāmas daudzus gadsimtus. 

8. Ja tāda vēju cīņa notiek uz jūras – visdrīzāk kāda krasta tuvumā – tad caur vēja virpuli, 
dabīgi, cieš līdzi arī viegli iekustināmais ūdens, un caur to rodas t.s. ūdens kolonnas, no kurām 
sargās katrs kuģinieks, jo, ja kuģis nokļūtu tādā kolonnā, tad tas neglābjami ietu bojā. Zemes 
karstajos apvidos virs jūras bieži nāk priekšā arī uguns virpuļu kolonnas, no kurām vēl vairāk 
sargās katrs kuģinieks. 

9. Vairākās, no jums jau piedzīvotās un redzētās parādībās, mēs nu vēlreiz ieraugām, caur 
ko tās tiek izraisītas un kas ir to iemesls, un kas patiesībā tās ir pašas sevī; bet jūsu prāta 
lielākai skaidrībai sekojam šai lietai vēl tālāk. – Jo Kunga Mācības galvenais princips visiem šīs 
Zemes cilvēkiem un visiem Debesu gariem uz mūžību skan: „Tikai tīrākā patiesība visās lietās 
var un darīs jūs brīvus!” Bet tā kā tāda veida parādības uz šīs Zemes sastopamas dažādās 
formās un veidos, un ar to ar dažādu iedarbību un sekām, un akliem cilvēkiem ir visādi 
nepareizi pieņēmumi par to cēloņiem un ar to [tie] arī krīt dažādās māņticībās, tad noteikti ir 
arī labi, ka līdzās dievišķās gribas atzīšanai un pieņemšanai cilvēks arī uz zemes bieži 
sastopamās parādības var vērtēt un pazīt no patiesības un ne no cilvēku tumšas pļāpāšanas 
viedokļa.” 

145. ELEKTRISKAS PARĀDĪBAS 

1. (Rafaels:) „Vispirms mēs redzam, ka pēc dažiem glāstiem uz galvas pusi uz mūsu kaķa 
muguras redzamas sprēgājošas dzirksteles. Vai varbūt arī tās bija satrauktie ētera gari, kas 
zināmā mērā bija pielipuši pie kaķa muguras spalvām? Jā, es jums saku, tā tas ir! Kaķa spalvas 
ir ļoti gludenas un uz tām nav nekāda nelīdzenuma, bet, kā katra cita matērija ir apņemta no 
gaisa un ar to arī tajā dusošiem, un noteikti sastopamiem ētera gariem, un pret galvu tādēļ 
bagātīgāk, ka – sevišķi uz muguras – kļūst biezāki kā pret asti. 

2. Ja nu dzīvnieku noglāsta no galvas pret asti, tad pret galvu vienmēr bagātīgāk esošie 
ētera gari tiek likti to mazāk bagātā vietā. Caur to notiek zināma garu vairāk izlīdzināšana, kā 
kāda tieši aizskaršana, un to darbības izpausme izpaliek vai, mazākais, nav saskatāma; bet 



 
215 

 

pretējā gadījumā pie glāstīšanas vai beršanas pret galvu, minētie gari pavairojas un caur to 
zināmā pakāpē satraucas, un caur darbību tūlīt ļauj manīt savu esamību. 

3. Gluda virsma, sevišķi cietu dārgakmeņu un stikla, ko no cietiem oļiem prata jau 
izgatavot senie feniķieši, filistri un grieķi, ir sevišķi piemērota, lai ētera garus piespiestu parādīt 
savu klātesamību, jo tieši tādas virsmas ar savām rokām sāk berzēt. Un šādā veidā radītā uguns 
atkal nav nekas cits kā jau manis aprakstītais elektrons.’ 

4. Tālāk, tātad, malkas, salmu, eļļas, sveķu, naftas un cisu degošo vielu sadegšana nav 
nekas cits kā elektronu akts. Metāla un visu minerālu kvēlošana, kausēšana un pat iespējama 
sadegšana notiek tādā pat ceļā, to mierā traucēt ētera garu pastiprinātā darbībā. Ja tie tiek likti 
tādā satraukumā, ka viņu darbība izpaužas caur zibeni, tad tie iznīcina visu matēriju un tos 
pilnīgi atraisa to sākotnējā ētera garu elementā. Bet pie koka, eļļas un sveķu sadegšanas, tie 
tādu augstāko darbības pakāpi nekad nesasniedz, jo pie tam tie vienmēr nonāk kādā to darbību 
traucējošā cīņā ar rupjākiem matērijā saistītiem gariem. 

5. Bet, ja pie sadegšanas akta caur spēcīgu gaisa straumi tiem zināmā veidā nāk palīgā 
arvien lielākas ētera garu masas, tad malkas un ogļu uguns karstums arī ievērojami palielinās, 
un tas var likt darboties arī metāla un akmens matērijā veļ sastingušajiem dabas gariem, kuru 
darbība tad var radīt kvēlošanu, kausēšanu, degšanu un arī pilnīgu atraisīšanu. 

6. Pat pašā ūdenī ir nu jums jau daudzkārt izskaidrotie ētera gari kā viela, kas sastāv no 
ļoti maziem, apaļiem burbulīšiem, kuros ieslēgti atrodas īstie ētera gari. Tādēļ, ka šie burbulīši 
kā ļoti apaļi un gludi, viens uz otru izdara niecīgu spiedienu, un kā ļoti viegli pārbīdāmi, tie 
nepārtraukti viens otram dod ceļu, tad ūdenī ētera gari parasti izturas mierīgi. Bet vajag trauku 
ar ūdeni uzlikt uz uguns, tad tie drīz kļūs nemierīgi, jo ētera gari ūdenī caur līdzvērtīgu ētera 
garu ārējo iedarbību satraukti, ūdens burbulīšus arvien straujāk sāk dzīt citu caur citu, un tos 
paplašināt, un pie daudzās par daudz paplašinātās ūdens burbulīšu pārplīšanas, atstāj savu 
dzīvojamo elementu, attālinās un apvienojas ar brīviem ētera gariem, vai nu Zemes gaisā, vai 
ātri cauri visam gaisa slānim paceļas augšā līdz saviem pamatradnieciskiem gariem. 

7. Tātad, tas, ka ūdens vārīšanās un iztvaikošana līdz pat pēdējam pilienam – runājot šīs 
pasaules veidā – arī ir elektrisks akts, to jūs no teiktā varat diezgan viegli aptvert; bet jums tas 
kļūs vēl skaidrāk, ja pie tam es jūs darīšu uzmanīgus uz dažām parādībām, kas jums vairāk vai 
mazāk ir jau pazīstamas. 

8. Mēs nu zinām, ka to mierā traucētie ētera gari caur savu pieaugošo darbību ātri dod 
manīt tiem piemītošo neatvairāmo spēku, un, redziet, to tie arī dara, ja tie ūdenī caur arvien 
pieaugošu savu pavadoņu ārēju darbību, tātad, caur uguni, tiek traucēti. Ja savā mutuļošanā tie 
vēl izplešas, un vai pāriet miera stāvoklī, tas tiem noteikti ir patīkamāk, bet lieciet ūdeni cieši 
noslēgtā traukā uz uguns, tad ūdenī mierā esošie ētera gari jums drīz rādīs, kāds tajos ir spēks, 
ja tie sāk kļūt darbīgi. Nebūs ilgi jāgaida – un, ja trauks arī būtu gatavots no dzelzs rokas 
resnumā, tas tiks saplēsts gabalos, un gari ar lielu troksni atbrīvosies, un pēc tam atgriezīsies 
sev piemītošā sākotnējā mierā. Te jums ir uzskatāms piemērs, no kura jūs jau atkal noteikti nu 
skaidrāk varat redzēt, ka arī ūdenī ir ētera gari. 

9. Bet tīrie ētera gari tik ļoti nevar pāriet lielā darbībā, kā, ja netīrie dabas gari no Zemes 
ķermeņa iekšienes bieži lielā daudzumā paceļas un apvienojas ar gaisa gariem vai sāk ar tiem 
sajaukties, kā tas nupat pirmīt bija. Tad tūlīt rodas liela cīņa, kurā vienmēr uzvar netīrie gari, 
bet caur to arī kļūst tīrāki, un ne tikai nav kaitīgi stādiem un dzīvniekiem, bet gan kļūst 
noderīgi. 

10. Šādos apstākļos pār Zemes cieto virsmu vienmēr plosās lielas vētras, kā mēs tagad 
piedzīvojām. Bet, ja netīro garu masveidīga pacelšanās notiek kaut kur zem jūras, tad caur to, 
tīrie ētera gari ūdenī tūlīt arī kļūst nemierīgi, un tā sekas parasti ir ļoti spēcīgas paisuma vētras, 
kas kuģiem ir bīstamākās, jo viļņi pie tam paceļas līdz īstiem ūdens kalniem, un tie kā vējš ar 
pelavām dzen ļaunus jokus pat ar lielākiem un spēcīgākiem kuģiem. Arī tādos apstākļos netīrie 
gari noteikti kļūst daudz tīrāki. Bet tad cilvēkiem nav droši, kad notiek tāds akts, atrasties jūrā. 



 
216 

 

11. Pieredzējuši jūrnieki pazīst zināmās brīdinājuma zīmes, kas vienmēr ir pirms šāda akta, 
un nedodas briesmās. Ja viņš jau ir jūrā, tad, cik ātri iespējams, arī steigsies sasniegt krastu, un 
nav vēlams šādai jūrai uzticēties. 

12. Pēc tādas vētras, kad jūra un tās virspuse atkal ir mierīga, var pamanīt, ka kuģa takelāža, 
airi un vēl daudz kas cits gaiši mirgo, tāpat kā iepriekš ārā zāle, koki un pat jūsu mati. Tā cēlonis 
nu atkal ir jums jau pietiekami izskaidrotais elektrons, bet tas nu vairs tik daudz nerodas no 
ētera garu sevišķas darbības, bet gan daudz vairāk no attīrītiem iepriekš netīriem gariem no 
Zemes iekšienes, kas tādā veidā dzīvniekiem, ūdenim un gaisam sāk izdarīt labu pakalpojumu. 
Senie dabas zinātnieki tādu mirdzumu dēvēja par pretelektronu. 

13. Bet ar to es arī šo parādību jums noteikti saprotamā veidā izskaidroju, un to pašu jūs 
varat darīt citiem cilvēkiem, lai pie cilvēkiem mazinās tumšā māņticība, jo katra māņticība ir kā 
nāvējoša inde tīrai un dvēseli atdzīvinošai patiesībai.” 

146. JAUTĀJUMS PAR RAFAELA BŪTNI 

1. (Rafaels:) „Tādēļ centieties cilvēkus labi apmācīt visās jums nu zināmās patiesībās, tad 
jūs labi mēslosiet garīgo ticības lauku, un Dieva Vārda sēkla drīz un viegli dzīs saknes, un no 
sēklas augšup dīgstošais stumbrs attīstīsies par patiesu un spēcīgu dzīvības koku! 

2. Cilvēkam, kas sevī grib uzņemt Dieva Gara dzīvību, sevī dzīvi un skaidri vajag visās 
lietās aptvert tikai patiesību un gaismu; jo katra ēna dvēselē var novest uz maldu ceļa, kurā tad 
būs grūti orientēties. 

3. Bet, kad jūs cilvēkiem sludināsiet Evaņģēliju, tad vispirms viņus atbrīvojiet no dažādām 
kaitīgām māņticībām, un tad viņi drīz pamanīs Dieva Vārda lielo svētību un kļūs jūsu draugi. 

4. Bet nekas no Kunga un visiem Debesu eņģeļiem netiek uzlūkots ar lielāku mīlestību un 
svētību, kā tieši vispārēja, patiesa mīlestība un draudzība starp cilvēkiem, bet tā tikai tad var 
sākt valdīt, kad cilvēki nāk pretī Dieva visā patiesībā un gaišākā gaismā. Jo tīra patiesība 
apmierina sirdi un dara to maigu un pazemīgu, un ar to pret katru draudzīgu un izpalīdzīgu, 
maigu un līdzcietīgu. 

5. Ņemiet šos vārdus labi sev sirdīs un dariet pēc tiem, tad jūs starp cilvēkiem izplatīsiet 
daudz svētības, un Kunga žēlastība jūsos kļūs dzīva! – Vai jūs šo visu nu labi aptvērāt?” 

6. Šeit visi Rafaelam pateicās un uz jautājumu atbildēja apstiprinoši. 
7. Bet kapteinis, ļoti pārsteigts par Rafaela gudrību, viņam teica: „Ak, tu, cēlākais jaunais 

draugs, kā tu gan varēji sasniegt tādu lielu gudrību? Jo mācības, kuras tu mums jau devi, un 
vara, kas tev piemīt, un kuru tu mums jau arī vairākkārt nu brīnumainā veidā rādīji, liecina, ka 
arī tev acīmredzami vajag būt kam vairāk, kā kādam šajā zemē no sievas miesas dzimušam 
cilvēkam. – Saki mums tomēr, vai arī tevī kas nedaudz nav no Dieva?” 

8. Rafaels uz to teica: „Ak, protams, jo katram cilvēkam, kas dzīvo pēc Dieva gribas un 
kārtības, sevī ir Dieva dzīvības vara un spēks, tādēļ arī ir Dieva bērni un visā patiesībā un 
skaidrībā var saukt uz Dievu: „Svētais Tēvs!” Bet kas tā dara un var darīt, tam arī sevī būs kas 
no vienīgi patiesā Dieva ne tikai šim laikam, bet mūžībā! 

9. Tu brīnies par mani, un es tev saku, ka nu jau vairāki Kunga mācekļi, ja tas būtu 
vajadzīgs, spētu darīt to pašu, ko es darīju jūsu priekšā. Tādēļ es arī esmu ne vairāk, ne mazāk 
kā cilvēks, kas reiz pasaulē dzimis no mātes miesām, bet nav miris, un arī nekad nemirs, bet 
turpinās dzīvot mūžīgi, jo sevī kā tīrs gars ir kļuvis savas dzīvības kungs, - kas arī jūs visi varat 
kļūt un kļūsiet, ja dzīvosiet un darbosieties pēc Kunga Mācības. Nu es jums arī to, - ciktāl tas 
jums tagad noder – izskaidroju. Īstā laikā jūs vēl uzzināsiet vairāk.” 

10. Ar to arī jautātāji apmierinājās un vairs nejautāja, kas Rafaels būtu. 



 
217 

 

11. Tie desmit galvenie romieši, kas labi zināja kāda ir tā lieta ar Rafaelu, neko neteica, jo 
Rafaels viņiem deva mājienus, lai viņi par viņu neizpauž, tā kā jaunie savās sirdīs būtu 
sadūrušies ar tīru garu, un viņu dvēseles par ātru un viņiem ne par svētību, būtu pārņēmis 
ticības spaids. 

147. SNIEGS UN LEDUS 

1. Pēc kāda laika kapteinis vēlreiz jautāja Rafaelam, teikdams: „Klausies, tu, mūsu jaunais, 
viscēlākais un cienījamākais draugs, man tikko ienāca prātā vēl kas, kas attiecas uz elektronu 
darbību, un es no tevis vēlētos īsumā dzirdēt, vai ziemas parādības arī ceļas no ētera garu 
darbības un kādā veidā.” 

2. Uz to Rafaels teica: „Katrā ziņā, it sevišķi Zemes ziemeļu daļā, kā līdzīgi arī dziļi Zemes 
dienvidu zemēs, salās un jūrās. Saules stari tur arvien krīt slīpāk uz kopā ar atmosfēras gaisu 
lodveidīgo Zemi. Caur to tad arī Zemes ziemeļu un dienvidu pusēs pret polu no Saules stariem, 
kas acīmredzot kļūst vājāki, kā arī caur ēteri aizsniedzošā gaisa vājāku berzi, nekā Zemes 
vidusjoslā, ētera gari savā mierā tiek mazāk traucēti, bet tādēļ arī [ir] bezdarbīgāki un 
neiedarbīgāki. 

3. Bet tādas bezdarbības sekas tad [ir] tādas, ka paši gaisa gari kļūst bezdarbīgāki un 
beigās arī pavisam nekustīgi, kā sastinguši, spiežoties viens uz otru; ja tajās zemes daļās lielās 
masās nepaceltos iekšējie zemes gari, un tā netraucētu to mieru. Šos zināmā mērā nelūgtos 
viesus jūt gaisā esošie ētera gari, un tie visvairāk sāk bēgt tur, kur ir mazāk zemes garu, un tas 
notiek virzienā uz Zemes vidus joslu. Šādos apstākļos bēgošie ētera gari tad arī spiesti nest līdzi 
arī viņiem radniecīgos gaisa garus, un no tā cilvēki, dzīvnieki un stādi sajūt pūšam ledus aukstu 
vēju, kuri savas daudz niecīgākās darbības dēļ ir auksti, jo tikai paaugstināta un palielināta 
darbība rada siltumu. 

4. Ja netīrie gari Zemes gaisā sāk vairoties arvien spēcīgāk un spēcīgāk, tad caur to 
vienmēr blīvākās masās sāk veidoties migla un parādās mākoņi, no šiem jau aprakstītiem 
vējiem tiek līdznesti un ļoti saspiesti. Ar to izceļas cīņa, kurā netīrie gari sniega formā tiek mesti 
lejā uz zemi, un pie tam arī attīrīti, un tas, bieži, lielās masās. Tas tad zemes augsnei atkal ir labi 
un devīgi, tādēļ, ka ar sniegu zeme tiek mēslota un paaugstināta tās auglība. 

5. Bet es tevī redzu vēl vienu jautājumu, un tas pastāv tajā, ka tu kā kapteinis savu 
zinātslāpju dzīts, no manis labprāt vēl vēlētos uzzināt, vai ledus upēs, ezeros, dīķos un arī jūrā 
arī rodas caur tiem zināmiem gariem. 

6. Pavisam noteikti! Caur niecīgāku darbību, un caur to dziņu pēc miera, tie zināmā veidā 
tiek viens pie otra ciešāk saspiesti, pie tam bez kādas darbīgas kustības. Ar to tie apvienībā r 
gaisa gariem kļūst smagi, spiež uz ūdens gariem, kas caur to arī pāriet pilnīgā bezdarbībā, un šī 
pilnīgā bezdarbība pēc tam ir tieši tas, kas tev ūdenī sevi parāda kā ledu. Jo niecīgāku darbību 
attīsta jums pietiekami parādītie gari, jo vēsāk arī vajag kļūt apvidos, kur gariem tiek piedāvāta 
pārāk niecīga iespēja paaugstinātai darbībai. Tādēļ pavisam mierā stāvošs ūdens ziemā aizsalst 
daudz vieglāk kā strauti un plūstošas straumes, tādēļ, ka tajās zināmie gari ir spiesti būt 
darbīgāki kā stāvošos ūdeņos. 

7. Redzi, cilvēki un arī dzīvnieki, ja viņi ir laiski un bezdarbīgi, siltumā nesvīst un vēsā gada 
laikā jau pavisam nē; bet cilvēkiem, kas ļoti darbīgi kustas pat ziemā netrūkst dabas dzīvības 
siltums. Laiskums visā ir katras būtnes zināma veida nāve un tās tiesa. 

8. Tādēļ tad arī savus līdzcilvēkus mudiniet darbībai; jo darbībā veidojas dzīvība, bet 
slinkumā nāve. Ar to es jums arī šajā virzienā devu labu un patiesu gaismu. Izmantojiet to pēc 
patiesības, un tas jums nesīs labus augļus!” 



 
218 

 

9. Pēc tam visi atkal pateicās Rafaelam arī par šo pamācību, un slavēja viņa gudrību, 
[kas]apgaismojot un skaidri attēlojot visas iepriekš ne no viena dabas gudrā tikai aptuveni 
pareizi iepazītās un izskaidrotās parādības dabas pasaulē. 

10. Bet, neskatoties uz Rafaela gudro runu, šie jaunie mācekļi vēl nevarēja sev pareizi 
stādīties priekšā Zemes veidu. 

11. Un tādēļ kapteinis Rafaelam teica: „Lielāko daļu no tā, ko tu mums mācīji, es jau varu sev 
īsti labi stādīties priekšā, tā kā saprotu, kā visur ir ar gariem vai slepeniem dabas spēkiem, un 
kā tie darbojas; bet par Zemes veidu man vēl trūkst pareizs priekšstats. Vai tu nevarētu man 
uzmest aptveramu ainu par tās izskatu un dabu?” 

12. Rafaels teica: „Mans mīļais draugs, ar vārdiem tas gan neiet – tā tad es Zemes izskatu tev 
varētu aprakstīt veselu gadu, [bet] tad tev par to vēl nebūtu nekāds pilnīgi pareizs jēdziens; - 
bet jums, jaunajiem, jūsu gaišākai pamācībai par Zemes veidu es gribu darīt ko citu, un – ja jūs 
to vēlaties – proti, to, ko es jums darīju, izskaidrojot dvēseles dzīvību pēc miesas nāves. Uz 
dažiem acumirkļiem jūs būsiet tādā dvēseles paaugstinātā redzes stāvoklī, ka varēsiet apskatīt 
visu Zemi, un tad tādā veidā paši varēsiet iegūt patiesāko priekšstatu par tās veidu. 

13. Bet tam nolūkam mums nebūs vajadzīga dvēseles iekšējās redzes stāvokļa trešā pakāpe, 
bet gan tikai otrā, un jūs pārskatīsiet Zemi no ziemeļpola līdz dienvidpolam pilnīgi, kā tā ir, un, 
kad es jūs no tādas jūsu ekstāzes atkal pamodināšu, tad es rūpēšos par to, lai redzētais jums 
paliek iespējami skaidrā atmiņā. Ja jūs visi to gribat, tad arī es gribu jums to darīt!” 

14. Visi teica: „Mēs lūdzam tevi, tādēļ dari mums to!” 
15. Bet pienāca arī tie citi romieši un teica: „Klausies, mēs no Kunga jau gan saņēmām tāda 

veida brīnumainu, ar vērošanu saistītu izskaidrojumu par Zemes veidu, tā kā mēs visā apjomā 
no ziemeļpola līdz dienvidpolam to pilnīgi pareizi pazīstam, bet mēs domājam, ka tomēr tas 
mums būtu noderīgi, ja tu mūs tagad kopā ar jaunajiem paceltu ekstāzē, lai mēs par redzēto 
varētu liecināt visā patiesībā! Ja tu atrodi par labu, tad dari arī mums to prieku!” 

16. Rafaels teica: „Jums tas gan vairs nav vajadzīgs, bet lielākas liecības dēļ, es jums to 
prieku arī varu sagādāt, un, tātad, esiet gatavi!” 

148. AGRIKOLA MUDINA AIZCEĻOT 

1. Pie šiem vārdiem Rafaels izstiepa pār viņiem savas rokas, un viņi sajuta sevi atrodamies 
virs Zemes vairāku simtu stundu augstumā, un viņi ieraudzīja visu Zemi, uztvēra arī tās 
griešanos ap savu polāro asi, pārredzēja visas zemes un valstis, jūras un ar ledu un sniegu 
segtos polāros apvidus, un ievēroja arī zemes apaļo veidu, kuru neiespaidoja arī augstie kalni. 

2. Bet šoreiz Rafaels viņus atstāja gaišredzības stāvoklī gandrīz stundu, lai viņi nešaubīgāk 
varētu pamanīt Zemes griešanos, kā arī pret dienvidiem vienmēr pieaugošo ētera, gaisa un visu 
tīrāko un rupjāko dabas garu darbību, kas bija pamanāmi, vairāk vai mazāk mirdzošu tārpiņu 
izskatā. Ka viņi varēja redzēt arī citas lietas un priekšmetus, pats par sevi saprotams. 

3. Pēc kādas stundas Rafaels viņus atkal pamodināja atpakaļ dabīgā stāvoklī, un visi 
pateicās vispirms Man, ka Es ko tādu pieļāvu, un tad arī Rafaelam, ka viņš viņiem parādīja šo tik 
skaidro un dziļi pamācošo Zemes patieso veidu un kustību, tāpat dabas garu esamību. 

4. Tūlīt pēc tam viens otram steidzīgi sāka atstāstīt, un visiem bija liels prieks par to, jo 
viss, ko katrs bija redzējis un pamanījis, visiem pilnīgi saskanēja un tie desmit romieši par to 
priecājās vēl vairāk, tādēļ, ka no jauna redzētais un pamanītais arī pilnīgi saskanēja ar to, ko 
viņi jau iepriekš redzēja un dzirdēja par Zemes būtību. 

5. Bet savstarpēja atstāstīšana un patiesības apstiprināšana gandrīz negribēja beigties un 
turpinājās līdz rītausmai, kamēr Es un visi pārējie vēl turpināja snaust. 



 
219 

 

6. Tad Agrikola saņēmās un teica: „Mani draugi un tagad patiesie brāļi no Dieva žēlastības! 
Ir uzaususi mūsu prombraukšanas diena, un tādēļ mums vēl [ir] dažs kas kārtojams un 
sagādājams. Kā izskatās ar mūsu kalpiem, mūsu nastu nesēju dzīvniekiem un ceļojuma 
saiņiem? Mēs nu jau šajā apvidū esam gandrīz divpadsmit dienas, un šajā laikā arī ne reizi par 
to nerūpējāmies. Bet nu mums ir ļoti daudz kas līdzi ņemams, un tādēļ vajadzīgs daudz lielāks 
nastu nesēju dzīvnieku skaits. No kurienes mēs tos ņemsim? Nu nopietni ir laiks tam nolūkam 
ko uzsākt.” 

7. Rafaels teica: „Draugi, līdz šai stundai par visām jūsu lietām uz labāko gādāts, un arī līdz 
jūsu aizbraukšanas stundai viss būs uz labāko, lietderīgāko sagādāts; tādēļ arī tagad 
nerūpējieties par to, par ko līdz šim jums nevajadzēja rūpēties. Visi jūsu kalpi un kalpotāji bez 
jūsu ziņas un gribas jau sen ir novietoti šeit, Betānijā, un pareizā skaitā tāpat viss cits, jo Kungs 
noteikti ļoti labi zināja, kas jums būs nepieciešams jūsu atpakaļceļam, un tieši caur mani par to 
uz labāko parūpējās. Tādēļ šajā pasaulīgajā ziņā jūs arī variet būt gluži mierīgi!” 

8. Romieši teica: „Ak, draugs, tā mums, pagāniem, būtu par daudz liela Kunga mīlestība, 
bet tādēļ, ka viss jau būs tā, kā tu mums teici, tad tomēr nu ir pēdējais laiks norēķināties ar 
mūsu saimnieku un draugu Lācaru, un viņam nomaksāt mūsu lielo parādu!” 

9. Nu Lācars teica: „Draugs, Tas, kas Savā lielā mīlestībā un līdzcietībā rūpējās par vienu, 
tas arī par otru jau bagātīgi parūpējās! Ceļā uz dzimteni jūs šur un tur satiksiet vēl daudzus 
nabadzīgus cilvēkus, tiem jūs pareizā mērā varat parādīt līdzcietību. Un tā līdz jūsu 
aizceļošanas stundai jums ne par ko vairs nav jāraizējas!” 

10. Gluži aizkustināts Agrikola teica: „Šeit tomēr notiek viens Kunga lielās mīlestības 
brīnums pēc otra, un mēs, lielie un varenie romieši, nevaram Viņam pretī kaut kā pateikties.” 

149. KUNGS DARA ZINĀMU SAVU LAICĪGO NĀKOTNI 

1. Šeit Es pamodos, piecēlos un teicu: „Ja jūs Man ticat un turpmāk dzīvojat un darbojaties 
pēc Manas Mācības, tad jūs iepretī Man darāt visu, kas ir vērts Manas mīlestības un žēlastības. 
Bet jums Manā Vārdā būs vēl ļoti daudz kas darāms. Ja jūs aiz mīlestības uz Mani un uz tuvāko 
darīsiet visu, ko Mans Gars jūsos pavēlēs, tad ar to jūs Man arī atlīdzināsiet visu, kas caur Manu 
mīlestību un žēlastību jums piešķirts! 

2. Ko jūs Manā Vārdā garīgi un fiziski darāt labu saviem nabaga līdzcilvēkiem, to jūs darāt 
Man. 

3. Aiz mīlestības uz Mani jūs nu ņemat sev līdzi no Manis jums uzticētos jauniešus, un vēl 
vairākus vietējos nabagus, kas jums sagādās daudz laicīgu izdevumu, pūļu un rūpju, un, redziet, 
arī to Es tā uzņemu, it kā jūs to pašu darītu Man. Par to Es debesīs jums atlīdzināšu un šajā 
pasaulē jūs necietīsiet nekādu zaudējumu. 

4. Bet, ja jūs tiekat piemeklēti no daža laba pārbaudījuma un kārdinājuma – kas šajā 
pasaulē jau tā ir un notiek – tad nekļūstiet īgni, un tie jums sniegs svētību, jo, kas Man ir mīļi, 
tos Es arī pārbaudu ar dažādiem pārbaudījumiem. 

5. Es jums Eļļas kalnā reiz jau devu saprast, ka no šī laika ne pārāk tālā nākotnē Es Pats 
pieļaušu, ka ļaundaru tiesas un Manējo svētības dēļ, ļaundari Mani satvers un nonāvēs Manu 
miesu, un to pie krusta kā zemiskāko noziedznieku. Kad jūs par to dzirdēsiet, tad 
nedusmojieties uz Mani, bet gan palieciet ticībā un mīlestībā uz Mani, un ar to jums būs liela 
daļa pie mana cilvēku pestīšanas darba no nāves nakts, grēka un tumsas, un nāvi nesošās 
māņticības verdzības spēcīgām saitēm un važām. 

6. Es jums un arī visiem citiem vēlreiz saku, lai par to neviens nedusmojas un nekļūst vājš 
ticībā! Jo, kaut gan šī Mana miesa no ļaundariem tiks nonāvēta, tad tomēr Es jau trešā dienā 



 
220 

 

nonāvēto miesu atdzīvināšu, un celšos augšā kā mūžīgs visas nāves un visas tiesas Uzvarētājs. 
Tad Es atkal nāšu pie jums un došu jums Mana Gara un Manas gribas spēku jūsos jūsu pašu 
dzīvības pilnībai un svētlaimībai uz mūžību. 

7. Es jums to nu jau otro reizi un ar lielu noteiktību tādēļ iepriekš saku, lai, kad tas notiks, 
neviens uz Mani nedusmojas. 

8. Bet Es jums vēl ko saku, tā kā jūs sevī tā jautādami domājat: „Jā, vai tad tam tā vajag 
notikt? Vai tad Viņam kā visgudrākam un visvarenākam šīs Zemes un Debesu Kungam 
nopietnībā nav nekāds cits līdzeklis, lai, pirmkārt, daudzos ļaundarus savaldītu, un, otrkārt, lai 
aplaimotu tos, kas Viņam tic un turas pie Viņa?” 

9. Un, redziet, tas, ko Es jums uz to saku, pastāv tajā: Es negribu, ka tā notiek un Man būtu 
līdzekļi un ceļi, lai Manus bērnus aplaimotu arī bez tā, kas tad notiks; bet ļaunie cilvēki to grib, 
un tādēļ Es to arī pieļauju, ka tas var notikt, lai tieši caur to, daudzie ļaundari var atgriezties pie 
nožēlas, grēku nožēlošanas un patiesas ticības Man! Jo tie izdzimumi templī nepārtraukti saka 
un kliedz: „Ļaujiet tikai mums viņu satvert un nonāvēt! Kad viņš atkal piecelsies no kapa, tad 
arī mēs gribam viņam ticēt!” Viņi, tātad, grib Man uzlikt šo pēdējo pārbaudījumu, un tad, lai 
beidzot tas tiek pieļauts. Ar to arī daudzi, kas tagad vēl ir pavisam akli, kļūs redzīgi un ticēs 
Man, bet pavisam ļaunie tieši ar to piepildīs savu grēku mēru, un kritīs tā tiesā un tā mūžīgā 
nāvē. 

10. Kad Es no kapa atkal piecelšos, tad Es nākšu arī pie jums Romā, un jūs paši 
pārliecināsieties par to, ko Es jums nu saku.” 

11. Tad romietis Markuss jautāja, teikdams: „Kungs un Meistar, kad tas pie Tevis notiks?” 
12. ES teicu: „Drīz, - pirms vēl būs pagājis gads, Es nākšu pie jums un jums došu, ko jums 

apsolīju! Bet nu par to tālāk vairs nerunājam. Sāk jau aust diena, un ejam atkal rītu pavadīt 
brīvā dabā!” 

13. Ar to visi bija apmierināti un kopā ar Mani sāka doties uz jau zināmo pakalnu. 

150. CEĻŠ UZ VIENĪBU AR GARU UN ATKALATDZIMŠANU 

1. Kad mēs, izņemot dažus mācekļus, kurus miegs vēl turēja gūstā, atradāmies pakalnā, tad 
romietis Markuss pienāca pie Manis un teica: „Kungs, vai arī Tu šodien atstāsi šo vietu? Un, ja 
Tu atstātu, vai Tu nevēlētos man šodien to darīt zināmu, uz kurieni Tu dosies, lai mēs, romieši, 
to zinātu un garā Tev jo vieglāk un noteiktāk varētu sekot?” 

2. ES teicu: „Kas attiecas uz tava jautājuma pirmo daļu, tad es līdzinos cilvēkam, kam ir 
daudzi tīrumi un tāpēc vajag rūpēties, ka visi viņa lauki tiek labi apstrādāti. Bet, ja viņš reiz 
vienu tīrumu ir labi apstrādājis, vai tu viņu turētu par gudru, ja viņš priecīgs paliktu stāvam pie 
apstrādāta lauka un nedomātu par to, ka viņam jāapkopj vēl citi tīrumi?! Redzi, nu Es labi 
apkopu arī šo tīrumu, ko veidojat jūs visi, un par to Man arī ir patiesi īsts prieks. 

3. Bet nu nozīmē pāriet pie kāda cita, vēl atmatā atstāta tīruma, un arī to labi apstrādāt un 
apkopt. Un tā arī pēc brokastīm Es ar Maniem mācekļiem no šejienes došos kaut kur tālāk, 
tomēr īsti uz kurieni, Es tev vēl nesaku, lai pie gadījuma tas kādam neizspruktu un tad pirms 
laika vieglāk drīz te, drīz tur, varētu tikt vajāts no Maniem daudziem ienaidniekiem, kas Mani 
Manā darbā tikai traucētu, tādēļ, ka pie tam par neko cīnītos ar Maniem pretiniekiem. Un, tātad, 
ir pavisam labi, ka tikai Es vien zinu, uz kurieni Es gribu doties un došos; bet katram citam 
pietiek, ka viņš tikai pēc tam uzzina, kur Es biju un ko Es tur veicu. 

4. Bet ar to Es negribu apgalvot, ka jūs, romieši, nevarat glabāt noslēpumu; bet šeit ir vēl 
citi, kuri šajā tikumā nelīdzinās jums, un tādēļ jau ir labāk, ka Es Pats neesmu tas, kas sevi 
nodod. Vai tad arī gudram karavadonim savus kara plānus dažkārt neizpaust [ir labi] pat 



 
221 

 

saviem tuvākiem virsniekiem un galveniem priekšniekiem, ja viņš kauju grib uzvarēt? Un, 
redzi, tāpat to daru arī Es! Tādēļ nu neņemiet pie sirds, ka Es jums tuvāk neuzdodu zemes 
vietu, kuru Es apmeklēšu; starp jūdiem nu visur ir romieši un grieķi, viņi tad jau jums drīz 
ziņos, kur un ko Es tālāk mācu un veicu. 

5. Bet, ja jūs gribat garā Man sekot, tad tikai īsti dzīvi pārdomājiet par visu, ko no Manis 
dzirdējāt un redzējāt! Darbojieties un dzīvojiet Manas Mācības garā, kas sevī glabā dzīvības 
vārdus, tad ar to jūs patiesi un dzīvi garā Man sekosiet!” 

6. Kad Markuss no Manis to dzirdēja, tad viņš un arī visi citi ar šo lēmumu bija pavisam 
apmierināti, un tad neviens Man vairs nejautāja, uz kurieni Es šodien kopā ar mācekļiem 
aizceļošu. 

7. Bet pēc tam Es Rafaelam devu mājienu, ka viņam jārūpējas par jauniešiem, un visu jātur 
gatavībā romiešu aizceļošanai. Un, pēc šī mājiena, Rafaels acumirklī pazuda no Mana tuvuma. 
Jaunajiem tas jau atkal ļoti uzkrita, sevišķi kapteinim no Betlēmes un viņa pavadoņiem. 

8. Tad kapteinis Man tūlīt arī jautāja un teica: „Vai man naktī nebija taisnība, ka es jaunekli, 
kas ir patiess, dzīvs brīnums, turēju par sava veida Dievu?! Viņa lielā gudrība, viņa spēks un nu 
šī pēkšņā izzušana to tomēr tikko apstrīdamā veidā apstiprina! No kurienes tad viņš ir, un kas 
ir šī dīvainā jaunekļa vecāki? Kungs un Meistar, Tu mums par to gan varētu dot tuvāku 
paskaidrojumu, un mums tas patiesi būtu ļoti patīkami!” 

9. ES teicu: „Es gan to varētu, ja tas būtu noteikti nepieciešams jūsu dvēseļu svētībai, bet tā 
tas nav, un tā pagaidām pietiek, ka jūs par viņa esamību zināt to patiesību, ko viņš jums pateica, 
kad jūs viņam par to jautājāt. Ja jūs viņam neticat, kas jums šajā naktī tomēr deva dažu labu 
pierādījumu par savu patiesīgumu, tad beigās jūs arī par to, ko Es par viņu pateikšu, raustītu 
plecus un pie sevis teiktu: „Ak, kā tad tas var būt?!” Tādēļ turiet Manu Mācību, ticiet Man un 
dariet pēc tā, tad jūs drīz arī uzzināsiet Mana Rafaela esamības noslēpumu! 

10. Daudz zināt, kā vēl tīri dabas cilvēkiem apgrūtina galvu un sirdi, bet pēc daudziem 
cēliem darbiem savā iekšienē uzņemt daudz dzīvas patiesības gaismu, tas sirdi iepriecina un 
dvēselei ietaupa nogurdinošu, bieži neauglīgu darbu, rakņāties savas miesas galvas smadzenēs 
un īsto un patieso tomēr neatrast. 

11. Es jums saku: Cilvēka garā atrodas paslēptas visas un – saku – bezgala daudzas 
patiesības! Meklējiet tikai, ka jūs, pa jums nu jau zināmo ceļu, sasniedzat pilnīgu vienību ar 
garu jūsos, tad jums vairs nebūs vajadzīgs jautāt, kas esot vai bija Rafaela vecāki, jo gars jūs 
vedīs visā patiesībā. 

12. Ejiet Ēģiptes pilsētās un visu jūsu zemes dzīves laiku tur ar visu čaklumu lasiet tur 
gandrīz neskaitāmi daudzās grāmatas un rakstus, un jūs savā dzimtenē atgriezīsieties kā 
ārkārtīgi daudz zinošs, bet tādēļ jūsu iekšējais gars nebūs vienots ar jums, un pēc daudzu 
tūkstošu grāmatu un rakstu izlasīšanas, jūs tikpat daudz zināsiet par Dieva būtību, par jūsu 
garu un dvēseles turpmāko dzīvi, kā zināt līdz šim. Šeit jūs nedaudz stundās vairāk iemācījāties 
un uzzinājāt pilnāko patiesību, kā būtu varējuši jums pateikt un rādīt visi pasaules gudrie. 

13. Tādēļ palieciet nu uz šī ceļa, kas vienīgais visās lietās var vest pie dzīvas patiesības un 
gudrības, un nelaikā nepētiet pēc lietām un to attiecībām, kuru pareizai aptveršanai jūs vēl ilgi 
neesat pietiekami dzīvi nobrieduši; jo šāda tukša pētīšana dvēseli tikai attur patiesi arvien 
dziļāk un dziļāk iespiesties viņas pašas garā! 

14. Pirmām kārtām, pēc Manas Mācības centieties veidot un spēcināt jūsu dzīvības sajūtas, 
jūtiet līdzi nabagiem viņu nelaimēs, un pēc jūsu spēkiem un iespējam atviegliniet tās, mieriniet 
noskumušos, apģērbiet kailos, paēdiniet izsalkušos, padzirdiniet izslāpušos, kur varat, palīdziet 
slimniekiem, atsvabiniet sagūstītos un garā nabagiem sprediķojiet Manu Evaņģēliju – tas jūsu 
sajūtas, jūsu darbu, un, šajā patiesākajā dzīvības ceļā, jūsu dvēseles ātri un viegli apvienosies ar 
viņas garu no Dieva, un ar to iegūsiet arī visu Viņa gudrību un varu. Un tas noteikti tomēr būs 
vairāk kā pasaulē daudz zināt, bet pie tam būt nejūtīgiem pret saviem līdzcilvēkiem, un savu, 
par maz atdzīvināto jūtu dēļ, pašam sev dot liecību, ka vēl ir ļoti tālu no patiesas dzīvības garā. 



 
222 

 

15. Es jums saku: Gars, tas vienīgi cilvēkā ir tīra mīlestība un tās maigākās un mūžam 
labvēlīgākās jūtas. Kas, tātad, šādas savas mīlestības un tās maigākās un mūžam labvēlīgākās 
jūtas cenšas vienmēr vairāk un vairāk uzņemt savā patmīlīgā dvēselē un tajās arī kļūst vienmēr 
stiprāks, spēcīgāks un varenāks, tas ar to sekmē gara ar dvēseles pilnīgu vienību, un, ja tad 
dvēsele viņas maigākās un mūžam labvēlīgākās jūtās kļūst tīra mīlestība un gudrība, tad tāda 
dvēsele jau ir pilnīgi viens ar viņas garu, un ar to viņai pieder visas viņas gara brīnišķās 
dzīvības un esamības spējas, un tas tad noteikti ir vairāk vērts kā iziet visas zemes pasaules 
gudro skolas, bet pie tam palikt bargam un nejūtīgam cilvēkam. 

16. Tādēļ pagaidām atmetiet visu nevajadzīgo pētīšanu par lietu daudzo attiecību stāvokli 
un to parādībām, cēloņiem un darbību pasaulē, jo tas dvēseli pat 100 gados ne par matu 
netuvina viņas patiesam dzīvības mērķim, tādēļ, ka ar to viņa nevar sasniegt nekādu patiesu 
iekšēju atziņu, bet gan tikai ārējas, virspusējas un daļējas zināšanas un aklus minējumus, no 
kuriem nekad nevar rasties sakārtotas un saistītas zināšanas un izpratne, tādēļ, ka dvēsele tad 
atrodas nepārtrauktā bailīgā meklēšanā, no kuras viņai izaug maz patiesa dzīvības svētība. 

17. Kas jums bija nepieciešams zināt, lai no šīs pasaules lietu dabas deldētu daudzās 
māņticības, tas jums arī netika noslēpts, bet gan jums uzticami un patiesi aprakstīts un 
patiesības liecībai arī brīnumainā kārtā parādīts. Un pagaidām tas jums pietiek; bet tālāko līdz 
bezgalībai nu tikai paši meklējiet sasniegt un iekarot pa jums skaidri un patiesi parādīto ceļu, 
un tad jums patiesi vairs nevajadzēs jautāt, kas esot Rafaels un kas viņa vecāki. – Vai jūs to nu 
labi sapratāt?” 

151. KUNGA PALĪDZĪBA GARĪGĀ CEĻĀ 

1. Kapteinis teica: „Kas attiecas uz mani, es nu esmu pilnīgā skaidrībā, un, domāju, ka arī tā 
būs. Tā gan, protams, ir pavisam jauna dzīvības mācība, kuru pirms Tevis neviena cilvēka lūpas 
nav izteikušas tādā skaidrībā, kaut gan no dažiem man zināmiem gudriem vīriem arī uz to jau ir 
norādīts, bet, kas diemžēl ne pie pašiem pasaules gudrajiem, un vēl mazāk pie viņa mācekļiem, 
nepārgāja dzīvā praksē, un, tātad, arī vajadzēja palikt bez panākumiem. Bet šeit tā lieta ir 
debesu augsti citāda! Jo Tu nu nāc kā visas materiālās un garīgās esamības un dzīvības 
neapšaubāms Meistars, un skaidri mums māci to, ko dažs labs pasaules gudrais aizskāra tikai 
kā garāmejot, un ļoti juceklīgi, un, tātad, visam, ko Tu mums šeit māci un rādi, vajag būt 
patiesībai, un, kas vadīsies pēc šīs Tavas Mācības, tam arī vienmēr un noteikti vajadzēs sasniegt 
to, ko Tu mums sludināji un izskaidroti apsolīji kā dzīvi patiesu rezultātu, un tādēļ mēs visi arī 
nekavēsimies Tavu labo Mācību pārvērst darbos. 

2. Bet tā, protams, nav nekāda mazā lieta, un Tavas Mācības piepildījums būs jāiekaro ar 
dažu labu grūtību. Bet, jā – kas mums, romiešiem, ir raksturīgi – kaut ko tikai īsti nopietni grib, 
tad var pārvarēt arī grūtāko. Man nopietna griba netrūks; bet nu atkarīgs arī no Tevis, Kungs 
un Meistar, ka Tu uzticīgam un nopietnam Tavas Mācības sekotājam un darītājam tad nāc 
palīgā ar Tava Gara visvarenību, ja kā tikai cilvēks šad un tad varētu kļūt vājš un nogurt. Cilvēks 
ar lielu savas gribas nopietnību gan var sasniegt daudz un lielu; bet tomēr visu tieši nē! Bet ar 
Tavu palīdzību vienmēr varētu būt drošs par panākumiem.” 

3. ES teicu: „Ko tu vēlies, tā jau kopš mūžības ir Tā lieta, kas mājo Manī; jo bez Manis jūs 
nekad nevarat paveikt kaut ko patiesi uzslavas cienīgu jūsu dvēseļu mūžīgai dzīvībai. Tomēr 
iepriekš katram, kā izejot no viņa brīvas gribas, tomēr vajag darīt tik daudz, cik var; visu pārējo 
tad jau pavisam noteikti un droši darīšu Es. 

4. Bet iepriekš tev pašam nopietni vajag tavas acis novērst no pasaules vilinājumiem un 
jaukumiem, un arī citām tavas miesas tieksmēm, un tev vajag kļūt tavu pasaules alku 



 
223 

 

meistaram. Ja tu tas nekļūsi, tad tādēļ Es tavas miesas sajūtas nepadarīšu aklas, kurlas un 
mēmas, un tu vienmēr ar tām cīnīsies. Bet, ja tu pats savas miesas tieksmes tikai pa pusei būsi 
uzveicis, tad tu vari būt pavisam drošs, ka Es tevi drīz likšu pilnīgā uzvarā. 

5. Turpretī, ja kāds cilvēks šad un tad īsti nopietni apņemas un saka: „Kungs, no šī laika es 
nesatricināmi palikšu pie sava nodoma!”, bet tad iet ārā un pasaulē viņam atkal nāk pretī tik 
pievilcīgas lietas, ka viņš savus jutekļus nevar no tās novērst, un viņš atkal no jauna kļūst vājš, 
ja arī ne ļauns, - jā, šāds cilvēks neiet tālāk, paliek stāvam tajā pat vietā un ar to arī ne ceturto 
daļu neuzveic savu jutekļu alkas. 

6. Šajā gadījumā, kur viņa mīlestība šurp un turp šūpojas starp pasaules jaukumiem un 
Mani, jā, tur Es tādu cilvēku, vēja karogu, vēl nevaru satvert zem rokas un dot viņam pilnīgu 
nelokāmību. Jo viņa dzīves vajadzībām viņam dotās brīvās gribas dēļ cilvēkam pašam vajag 
panākt labu sākumu; tad pēc tā darīt, un Mana palīdzība neizpaliks!” 

7. Ar to kapteinis arī apmierinājās un ar saviem pavadoņiem un arī citiem romiešiem tūlīt 
par to ļoti nopietni pārrunāja. 

152. PAR DIEVIŠĶO KĀRTĪBU GARĪGĀS DZĪVĪBAS CEĻĀ 

1. Romietis Markuss, kas uzmanīgi klausījās katrā Manā kapteinim teiktā vārdā, pienāca 
pie Manis un teica: „Kungs un Meistar, es labi aptvēru Tavu vārdu nozīmi un to izpratni dziļi 
ieslēdzu sirdī, bet pie tam es tomēr nevaru citādi, kā atklāti atzīt, ka cilvēka dzīve tādos paša 
veidošanas apstākļos, patiesi nav nekāds joks. Likumu var izteikt ātri un viegli, bet ne tik ātri 
un viegli izpildīt. 

2. Tu teici, ka cilvēka uzvaru pār savām sajūtām un alkām, un arī, sevišķi jaunos gados, pār 
vienmēr dominējošām simpātijām uz pasaules pievilcību, pa pusei jāizcīna, tikai tad viņš drīkst 
cerēt, ka Tu, palīdzot, ņemsi viņu zem rokas un pēc tam liksi pilnīgā dzīvības meistarībā. Tas 
gan izklausās pavisam labi, patiesi un zināmā mērā arī viegli, un drīz arī saprotu iemeslu, ka tas 
ir un tam vajag būt jau pilnīgi saskaņā ar Tavu radošo kārtību. Bet, ja pie tam padomā, ka tas 
pie gandrīz katra cilvēka, kuru pasaules pievilcība un vilinājumi vienmēr vairāk ietekmē, kā 
kādu no mums, kuru dienas jau iet uz beigām un pasaules pievilcībai un vilinājumam pavisam 
viegli pagriež muguru, ir pavisam grūta lieta, ar visām savām domām un alkām novērsties no 
pasaules, vīrišķīgi spēcīgi stāties uz garīgā ceļa, un pa to [doties] uz priekšu, tad es šeit, kur ir 
runa par cilvēka visaugstāko un svarīgāko, tomēr vēlētos uzstādīt šo, pēc mana cilvēciskā 
domāšanas veida, gudro jautājumu: vai tas katram nebūtu svētīgāk, ja Tu, ak, Kungs un Meistar, 
viņa noteikti lielākā vājuma laikā, palīdzēdams, satvertu viņu zem rokas un tā ar Tavu palīdzību 
vestu dzīvības uzvarā, pēc kam viņam tad ar paša dzīvības un gribas spēku, otrās puses 
sasniegšana nebūtu tik ļoti grūta, kā dzīvības meistarībā patstāvīgi sasniegt to pirmo pusi. 

3. Es to zinu no sevis paša dzīves pieredzes, cik spēcīgi pasaules kārdinājumi bieži pilnīgi 
nogāza zemē manas labākās domas un gribu, mana fantāzija iekarsa un visu manu dabu pildīja 
ar kvēlojošām kaislībām! Jā, Kungs un Meistar, tad būtu bijis labi, ja Tu būtu palīdzējis manī 
apslāpēt manu kaislību briesmoni. Tagad es ar nelielām pūlēm jau pats pavisam viegli [tās] 
apslāpēju un daudzās vietās pašaizliegšana jau eksistē pati no sevis. Protams, tas nav nekādas 
dzīvības nopelns, ja ar saviem dzīvības spēkiem vairs tikai cīnos ar pasaules kaislību patiesiem 
rūķīšiem, un tādēļ arī viņus ir vieglāk apkarot un uzvarēt, kā spēcīgā jaunības laikā, kur kādam 
pretī traucas vesels karaspēks bruņām segti kaislību milži, kas vājo cīnītāju viegli un pilnīgi 
satriec. 

4. Ja p.p. kādā ciemā vai vietā deg māja, tad es domāju, ka tieši ugunsgrēka laikā būtu īstais 
laiks tam, kura māja deg, palīdzēt to nodzēst; jo, ja viņam pašam izdevās uguni nodzēst un 



 
224 

 

palīgi nāk tikai pēc tam, kad lielākās liesmas jau apslāpētas, tad viņu palīgā nākšana man 
patiesi neliekas īstā laikā! Bet šo manu jautājumu, caur manis izteiktām domām, es negribu 
uzskatīt kā jau zināmā mērā paša atbildētu, un tādēļ nu lūdzu Tavus uzskatus.” 

5. ES teicu: „Mans draugs, tu pēc šīs zemes domāšanas un arī ar to saistīto darbības veidu 
runāji pavisam gudri, un tev ir pilnīga taisnība. Bet Es cilvēkus un viņu dzīvības procesus 
acīmredzot pazīstu labāk kā tu un jebkurš cits gudrs cilvēks, un tādēļ patiesas dzīvības lietu tev 
un jums visiem arī nevaru rādīt, attēlot un dot citādu, kā pēc pilnākās patiesības tā ir un arī 
nevar būt citāda. 

6. Pēc šīs Zemes gudro cilvēku domāšanas veida, visā radības radīšanā gandrīz viss būtu 
nopeļams, bet pēc Dieva augstākās mīlestības un gudrības, visam tomēr vajag tā tapt un būt, kā 
tas taps un ir. 

7. Vai tas no Dieva zināmā mērā nav dīvaini, ka Viņš cilvēkam deva smagu ķermeni, kuru 
viņš, pirmkārt, smagi un ar pūlēm nes un stiepj apkārt, un ar kuru viņš pēkšņi var nokrist no 
kāda augstuma un acīmredzot atrast nāvi?! Vai nebūtu gudrāk cilvēkam dot tikpat vieglu 
ķermeni kā mušai, un tad cilvēks varētu nolekt no augstākās augstienes un viņam acīmredzami 
nevarētu notikt nekāda nelaime, un, ja viņš iekristu ūdenī, tad viņš nenogrimtu un nenoslīktu!? 

8. Bet kā tādam viegla ķermeņa cilvēkam klātos vētrā vai arī kādā jau tikai puslīdz stiprā 
vējā? Vai tas viņu kā vieglu pūciņu tūlīt nepaceltu un neaiznestu bieži daudzu ceļojuma dienu 
attālumā?! Kur tādam viegla ķermeņa cilvēkam uz Zemes tad varētu būt viņa dzimtene? Vai 
cilvēks ar savām gaisa vieglām rokām gan varētu apstrādāt smago zemi un sev uzcelt izturīgu 
dzīvojamo māju? 

9. Tu caur šo piemēru nu jau sapratīsi, kādēļ cilvēkam uz šīs Zemes vajag būt smagam 
ķermenim, ja arī ar to ir padots daudzām briesmām, bet kuras ar savu prātu un saprātu arī 
vienmēr var apkarot un novērst, ja tikai viņš to nopietni grib. Jo tikai tas briesmās iet bojā, kas 
bieži pārgalvīgi dodas briesmās. Bet mūsu kritiku par dažas labas radības īpašībām vēl 
turpinām! 

10. Kā tev šķiet, vai tas ir gudri, ka p.p. augļi laikā, kas visbiežāk ir skarbs un vētrains, lielākā 
dīgļa maigumā sāk pacelties virs zemes virsmas un sava vājuma un maiguma dēļ, bieži un viegli 
cieš no vētrām, un tad nevar nogatavoties cilvēku un dzīvnieku labumam. Vai nebūtu gudrāk, 
stādiem jau tūlīt sākumā likt pacelties no zemes tik pilnīgi spēcīgiem, ka nekāda vētra tiem 
neko vairs nevar nodarīt, vai arī šajā pirmā attīstības laikā skarbajām un ļaunajām vētrām 
pavēlēt, ka tām jānorimst?! Redzi, cilvēciska gudrība to pilnīgi pamatoti varētu prasīt no gudrā 
un visvarenā lietu Radītāja, jo, kādēļ pielaist kaut kam tapt laikā, kurā topošais padots tūkstoš 
ienaidniekiem un briesmām?! 

11. Redzi, tā ar savu pasaules saprātu bieži domā un prāto daudzi tūkstoši cilvēku, bet tādēļ 
Dievs tomēr nevar no Savas mūžīgās kārtības nu visam, kas te top, pielaist ļoti maigu un vāju 
sākumu, tādēļ, ka vienīgi Viņš zina un redz, zem kādiem noteikumiem no dabas gariem var tikt 
panākta stingra tapšana un esamība. 

12. Bet pie tam Dievs tomēr vienmēr pasargā kādas radītas lietas maigo tapšanu, un ražas 
laikā tad tomēr gandrīz vienmēr no visa ir tik daudz, ka cilvēkiem, sevišķi tiem, kas mīl Dievu 
un uz Viņu paļaujas, viss ir pietiekami un par visu arī pateicas Dievam. Jā, var jau arī būt laiki 
un gadi, kas ir neauglīgi un cilvēkiem bieži nedod nepieciešamo; bet tādiem laikiem un gadiem 
Kungs liek nākt tikai tad, kad cilvēki aiz tīra pasaulīguma sāk Viņu pavisam aizmirst. Tomēr Es 
tev varu pilnīgi apliecināt, ka cilvēki, kas arī tādās pārbaudījuma un piemeklējumu dienās 
stingri vēl turas pie Dieva, arī tādos laikos tiek aprūpēti un noteikti maz cieš trūkumu. 

13. Un, redzi, tā no šīs dabas pasaules lietu sfēras pēc cilvēciska veida Es varētu tev vēl dažu 
ko nopelt un kritizēt, bet tādēļ Es tomēr nevarēšu atcelt vai citādi veidot kopš mūžības 
pastāvošos Manas kārtības likumus. 

14. Un skaties nu tālāk! Kā tas ir ar visu radīšanu, tā pēc Manas kārtības ir arī ar cilvēka 
dzīvības meistarības iegūšanu. Sākumā viņam pašdarbīgi vajag celties, un ar viņam dotiem 



 
225 

 

līdzekļiem sākt cīnīties. Ja viņš tā dara, tad pēc viņa uzvaras mēra, viņam arī tiek sniegta Mana 
palīdzība tālākām un nopietnākām cīņām un uzvarām, un par spīti visām vētrām, kas no visām 
pusēm viņam stājas ceļā, viņš sasniegs dzīvības mērķi, kā tu, kā pagāns, kuram nedod mieru 
daudzas kaislības, tikpat kā pilnīgi [esi] sasniedzis. – Vai tu patiesā garā to nu labi saprati?” 

15. Markuss teica: „Kungs un Meistar, es ticu, ka Tavas runas garu labi uztvēru un sapratu 
no pareizās puses! Tomēr, ja es domāju par mūsu Romu, un, sevišķi, par tās izlutinātiem un 
pasaules baudkāriem iedzīvotājiem, tad man kļūst pilnīgi baismi; jo šie pasaules cilvēki tagad 
zina tikai savu apetīti, savu vēderu, lielāko luksusu, un viņiem ir nepiesātināma dziņa pēc visa 
veida izpriecām. Pie tam vairākums tādā mērā ir augstprātīgi, ka nabagāku cilvēku klasi 
gandrīz vairs neskaita par cilvēkiem, un dara ar viņiem, kas patīk, un viņiem sagādā izpriecas, 
lai arī tās būtu cilvēka cieņu lai cik aizskaroša un dziļi apvainojoša veida. 

16. Nepietiek, ka lielos, ļoti bagātos namos un pilīs nepārtraukti viena pēc otras notiek 
dzīres un pēc tam apreibinās līdz neprātam, bet gan pie tam rūpējas arī visāda veida 
nekaunīgākiem acu un ausu priekiem. Šādās dzīrēs tiek pasūtīti arī cīnītāji, kuriem viesu 
lielākai uzjautrināšanai vai nu tik ilgi vienam ar otru vajag cīnīties ar zobeniem, līdz viens 
paliek guļam miris, vai diviem atlētiem tik ilgi vajag vienam ar otru cīnīties, ka spēcīgākais un 
veiklākais ar daudzkārtīgu zemē notriekšanu un spēcīgiem belzieniem savu pretinieku tā 
ievaino, ka viņš drīz pēc tam izlaiž garu; un pirms cīņas cīnītāji neatlaidīgi tiek darīti uzmanīgi 
uz to, ka, pirmkārt, viņiem krietni jācīnās, otrkārt, ievainotajam jāmirst ar cieņu. 

17. Jā, Kungs un Meistar, ja es to visu nu atceros un līdzās aplūkoju Tavu dievišķo Mācību, 
tad man patiesi vajag kļūt baigi! Un tad es domāju, ja tieši tādā, tikumiski nežēlīgi izvirtušā 
tautā, kur pamatā, protams, neko nevar darīt, brīnumainā veidā iepriekš ietekmējot, nāktu 
Tava palīdzība, lai tad mēs Tavu Vārdu varētu izkaisīt kādā tikai nedaudz vairāk mēslotā zemē, 
kur tas noteiktāk dzītu labas saknes un izaugtu par svētības bagātu augli. Jo tā, kā vēl nu ir ļoti 
daudzi un bagāti romieši, Tava Mācība pie viņiem grūti vai pavisam neatradīs ieeju, izņemot 
tikai vienā vai otrā atsevišķā, mums līdzīgā namā. Šajās, manās labi pamatotās pārdomās, arī ir 
iemesls, kādēļ es tev pirmīt uzstādīju zināmo jautājumu.” 

153. KUNGS ROMIEŠIEM DOD MĀCĪBU 

1. Pēc tam Es teicu: „Draugs, cik ļauni izskatās Romā un tās citās vietās, to Es gan zinu 
visskaidrāk, un tādēļ jūs jau arī darīju uzmanīgus uz šo ļauno stāvokli, lai jums uzticētos 
jauniešus tur, kur tādas lietas notiek, varat nelaist klāt! Bet Romā tomēr atkal ir cilvēki, kuriem, 
līdzīgi jums, nav prieks par šiem briesmu darbiem un pret tiem sajūt riebumu; un viņiem nu 
vairs nevajag tikt iepriekš sagatavotiem, lai Mans Vārds viņos dzen saknes, jo viņi tam jau ir 
gatavi. 

2. Bet tie, kas vēl turas pie seniem, ļauniem tikumiem un parašām, ne ar kādu iepriekšēju, 
brīnumainu sagatavošanu nav padarāmi gatavāki un uzņēmīgāki Manai Mācībai; viņiem nu 
vajag nākt kaut kam pavisam citam, ar ko viņi tiek pamodināti no senā apdulluma. Īstā laikā un 
īstā vietā par to jau arī tiks gādāts. 

3. Bet arī tagad jau būs vairāki, kas vēl ir augstās domās par senām, ļaunām svētku spēlēm 
un mežonīgo, kareivīgo tautas uzjautrināšanu, bet, ja jūs ar viņiem kādā sarunā stāstīsiet par to, 
ko jūs šeit redzējāt un dzirdējāt, [tie] sāks no tā atturēties. 

4. Bet, lai jūs, romieši, neatgriežaties Romā bez no jums prasītā brīnummēslojuma Manas 
Mācības izsēšanai, tad dēļ jūsu stiprās ticības Man, Es gribu jums dot varu, ka ar jūsu roku 
uzlikšanu, jūs varat dziedināt visus slimos un apsēstos cilvēkus – un tas jūsu vārdiem piešķirs 
lielu spēku un iedarbību. 



 
226 

 

5. Tomēr, pirmkārt, nelepojieties ar jums nu doto spēku, un par to nevienam neļaujiet sevi 
apbrīnot un godāt, bet gan izdziedinātiem sakiet un rādiet, kam viņiem pamatu pamatā 
jāpateicas par viņu izdziedināšanu, un kam vienīgam par to pienākas gods, slava un pateicība! 
Bet Es jums Manas gribas tādu spēku dodu par velti, un tā arī cilvēkus, kam būs vajadzīga jūsu 
palīdzība, dziediniet par velti! 

6. Bet Es jums šo spēku tādā veidā vēl pastiprinu, ka jūs varat cilvēkus dziedināt arī no 
katra attāluma, ja jūs savās domās Manā Vārdā uzliekat rokas stingrā ticībā un gribā. 

7. Ar šo spēku nu apbruņoti, to gudri izmantojot, jūs daudzus tumsā esošus vedīsiet pie 
ticības vienam vienīgam, patiesam Dievam, ar to pie dzīvības gaismas, pie pilnīgas patiesības 
un ar to, arī viņu dvēseles uz mūžīgu dzīvību. 

8. Bet paši nekad neņemiet kādu kaut tikai šķietamu dalību pie daudzām senām, 
pagāniskām muļķībām; jo tās uzskatot, jūsu sirdis pildītos ar dusmām un ar rūgtumu pret 
pasaules nelgām. 

9. Vienmēr sevī domājiet, ka tieši mīlestībā, pacietībā, lēnprātībā un līdzcietībā cilvēkā sevi 
atklāj gara lielākā vara un spēks, un parāda sevi vareni iedarbojoties; jo, ja kādu nelgu jūs 
nevarat uzvest uz pareiza ceļa ar mīlestību un pacietību, tad ar dusmām un niknumu jūs to 
spēsiet vēl mazāk. Ir gan arī nepieciešams, ka šad un tad, kad tas ir ļoti vajadzīgs, uzstājas ar 
pareizu nopietnību; bet aiz nopietnības tomēr vienmēr jāatmirdz mīlestībai patiesas labvēlības 
tērpā. Ja tas tā nav, tad nopietnība nav nekas cits kā akls un neiedarbīgs troksnis, kas dara 
vairāk ļauna, kā laba. 

10. Bet, kur jūs viegli, ar pirmo skatu manīsiet, ka kāds vai arī vairāki cilvēki par daudz un 
dziļi ir iegrimuši visās pasaules pagāniskās muļķībās, un patiesības balsij viņiem nav ne ausis, 
un vēl mazāk sirds, tad novērsieties no viņiem, un, lai jums ar viņiem nav nekas kopīgs – 
izņemot, ja tāds nelga nāktu pie jums un vēlētos no jums par vienu vai otru ko dzirdēt, vai ja 
viņam kas trūktu, un viņš vēlētos jūsu palīdzību! Ja tā notiktu, tad ar prātīgu un viņam 
saprotamu runu attēlojiet viņa muļķību, un, ja viņš to pieņem, tad ļaujiet viņam arī saņemt 
prasīto palīdzību! Bet kopā ar palīdzību, mīlestības nopietni viņu arī brīdiniet, ka turpmāk 
viņam vairs nav jāpaliek senā muļķībā un tās grēkā; jo tad viņa otrais ciešanu stāvoklis būs vēl 
daudz ļaunāks, kā bija pirmais, kurā jūs viņam palīdzējāt. Ja jūs vienmēr sekosiet šim Manam 
padomam, tad jums Manā Vārdā būs viegli ietekmēt un darboties, un bagātīgi gūsiet labākos 
dzīvības augļus. 

11. Bet, ja jūs Manā Vārdā paši izglītosiet labus mācekļus, tad arī jūs Manā Vārdā atkal varat 
uzlikt viņiem rokas, un ar to viņi sevī pamanīs spēku, ko Es ar Manu gribu nu jau devu jums. 

12. Bet, pirmām kārtām, Es jūs visus vēlreiz daru uzmanīgus uz to, ka lai ne kāds no jums, 
un vēlāk kāds no jūsu mācekļiem nekad neiziet no patiesas mīlestības, mērenības, pacietības, 
lēnprātības un žēlastības iežoga; jo tādai iziešanai sekas pārāk drīz būs visāds pretnaids, 
vajāšana un karš. Tādēļ, pirmām kārtām, ievērojiet, ka svētības vietā jūs starp cilvēkiem 
neizplatiet šķelšanos, īgnumu, dusmas, naidu un vajāšanu! 

13. Šajā pasaulē starp cilvēkiem gan celsies vēl daudzas šķelšanās, un to ļaunās sekas, līdzīgi 
kā tīrumā starp tīriem kviešiem aug arī daudz nezāles, tomēr tīriem kviešiem, kaut arī trūcīgi 
zeļot, tomēr jāpaliek tīriem kviešiem, un vajag jums liecināt, ka jūs dzīvības tīrumā starp 
kviešiem nesējāt nevienu nezāli. Šos Manus vārdus dziļi ieslēdziet sirdīs, un jūsu darbība būs 
svētības bagāta! Vai jūs to visi nu labi aptvērāt?” 

14. Ar pavisam brīnumpriecīgām sejām tie galvenie romieši teica: „Jā, Kungs un Meistar, nu 
mēs no mūsu sirds dziļumiem pateicamies par šo lielo, arī mums doto žēlastību, kuru Tu nu 
mums, bez kā mēs uzdrošinājāmies Tev to lūgt, devi no Savas mīlestības bezgalīgās pilnības. 
Bet, ka mēs nu arī patiesi saņēmām Tavu spēku, to mēs dzīvi sajutām acumirklī, kad Tu ar 
Tavas gribas visvarenību mums to devi, jo mūsos tā ielija kā patiesa uguns straume, un mēs 
sevī tūlīt sajutām varenu ticības un gribas spēku, ka mums nu dzīvi pārliecinoši liekas, ka Tavā 
Vārdā ar mūsu gribu mēs varētu jau tūlīt veselus kalnus nolīdzināt līdz ielejām. Bet, lai cik tālu 



 
227 

 

sniedzas Tavs, mums Tevis dotais spēks, tad mēs to gudri izmantosim vienmēr tikai 
nepieciešamības gadījumā, tiktāl, ciktāl Tu to ieteici izmantot, un tikai tādēļ arī visžēlīgi 
piešķīri! – Ak, Kungs un Meistar, Jēzus Jehova Ceobats, vai tā ir pareizi?” 

154. BRĪNUMSPĒKA PIELIETOŠANA 

1. ES teicu: „Katrā ziņā; tomēr, ja kāds no jums sevī jūt vēl augstāku spēku, tad viņš, 
pareizā laikā un pareizā vietā, ja tas kaut kur būtu mērķtiecīgi, var to arī lietot, bet nekur un 
nekad, lai parādītu, kas viss viņam esot iespējams; bet gan tikai, ja viņš ar to, nedaudzu un 
gudru liecinieku priekšā, slepeni cilvēkiem var panākt kaut ko patiesi labu! Jo Es jums nevaru 
piešķirt spēku tikai cilvēku visu miesīgu slimību dziedināšanai; kas šo spēku, kā nu jūs, pilnīgi 
saņēma, tas ar to saņem spēku arī ļoti daudzām citām lietām. 

2. Bet viņam pasaules priekšā to nav jāparāda, lai tā par viņu brīnās, un tad arī uz vārda 
stingri tic visam, ko viņš tai sludina, bet gan tāda augstāka gara spēka īpašniekam vienmēr arī, 
jautājot, jāvēršas pie Manis un jāsaka: „Kungs, ja tā ir arī Tava griba, ka es un izmantoju Tevis 
man piešķirto spēku, tad manā sirdī dari man to zināmu, un Tavu visvareno gribu apvieno ar 
Tavu, man žēlīgi piešķirto spēku! Bet, ja tā nu nav Tava griba, tad pēc Tavas mīlestības, 
gudrības un žēlastības rādi man arī to!” Un uz tādu jautājuma uzstādītāja pazemīgo jautājumu 
Es sirdī acumirklī atbildēšu ar „jā” vai „nē”, un viņam arī skaidri parādīšu iemeslu, kādēļ kāds 
brīnums veicams vai jāatstāj nedarīts. Tāds, Mana viņam piešķirtā spēka īpašnieks gan arī bez 
Manas pilnīgas piekrišanas var labi veikt brīnumzīmi; bet tas neko viņam nedos, un vēl mazāk 
tiem, kam viņš to veica – ko jūs ļoti labi varat iegaumēt. Jo kas visā pilnīgi staigās un darbosies 
kopā ar Mani, tā darbs arī vienmēr tiks pavadīts ar patiesu svētību. 

3. Bet, pirmām kārtām, ievērojiet to, uz ko Es jums, nu visiem mācekļiem, norādīju Eļļas 
kalnā, lai jūs, kas cilvēkiem nododat Manu Evaņģēliju, galvenokārt cenšaties iedarboties tikai 
caur Vārda varu! Jo cilvēks, kuru Vārds ved uz pilnīgu atgriešanos, ir lielāks ieguvums Manai 
Dieva Valstībai, kā tūkstoš cilvēku, kas caur zīmēm un brīnumdarbiem tika spiesti pieņemt 
Manu Mācību. Jo tīrs Vārds un tā gaisma paliek mūžīgi, bet brīnumi paiet, un pēcnācējiem, kuri 
nebija to liecinieki, tiem nav gandrīz nekāda vērtība, tādēļ, ka viņi ticēs tikai akli, kā kaut kam 
vēsturiski neparastam, bet ticētājam tas tomēr neradīs pilnīgu pārliecību par Manas Mācības 
patiesību, un citus dīkdieņus, kam vienmēr tieksme uz krāpšanu, ātri un viegli pavedina uz 
neīstu zīmju un brīnumu veikšanu, un skatītājus uz tumšu māņticību. 

4. Bet tīrs Vārds sevī un pats par sevi ir gaisma un patiesība, liecināšanai sevī tam nav 
vajadzīgas nekādas zīmes, tādēļ, ka tas pats tieši ir visu zīmju zīme un augstākais visu brīnumu 
brīnums. 

5. Ja Es jūsu priekšā nebūtu darījis neko citu, kā tikai veicis pārsteidzošas zīmes, tad tās 
jums tikpat maz būtu noderējušas, kā tās, kuras ļoti bieži savai izpriecai redzat darām magus 
un brīnumdarus. Tikai Manis veiktās jūs noteikti atrastu par daudz ārkārtīgākām, kā tās, ko 
redzējāt veicam magus un burvjus, un par tām ilgāk būtu pārrunājuši. 

6. Bet kas jūs nu iekšēji tik gaiši apgaismo un arī atdzīvina, tas bija tikai Mans Vārds un ne 
zīmes, kuras jūsu acu priekšā daudzkārt veicu. Ja Es jūsu acu priekšā nu veiktu vēl vairākas 
zīmes, tad jūs par tām gan vēlreiz brīnītos, bet tūlīt pēc tam Man jautātu un teiktu: „Kungs, kā 
Tev tomēr atkal bija iespējams veikt šīs zīmes, un kā tas nāca, ka pēc Tava Vārda un gribas p.p. 
tapa maize un vīns?” Jā, tad Man atkal vajadzētu ņemt vārdu un brīnumdarbu jums tā 
izskaidrot, kā Es to jūsu priekšā arī vienmēr daru, lai jūs ar savu saprātu aptverat, kā Man ir 
iespējams veikt kādu tādu zīmi. 



 
228 

 

7. Nu, ja tad atkal tikai Vārds un nevis zīme var apgaismot, tad tīrs un patiesības pilns 
Vārds viens pats arī to var bez kādas iepriekšējas zīmes. Tādēļ vienmēr un mūžam lietas būtība 
un galvenais dzīvības noteikums ir tikai Vārdā, nevis zīmēs. 

8. Brīnuma veikšanai, ja cilvēkam, kā nu jums, tam ir piešķirts spēks, tikai tad Manā 
kārtībā var būt patiesi laba iedarbība, ja zīmi veikt spējīgais cilvēks to dara slepeni, aiz 
mīlestības uz tuvāko, lai tam Manā Vārdā palīdzētu. Bet Es esmu tas, kas to redz, lai cik slepeni 
tas arī notiek, un slepeno zīmes veicēju pratīšu tieši tādā veidā atalgot, kādā veidā viņš to Manā 
Vārdā darīja. 

9. Ja jūs kādam slimam cilvēkam atklāti, cilvēku acu priekšā, uzliekat rokas, lai viņam kļūst 
labāk, tad Mana Vārda patiesības liecības dēļ, jūs darījāt vairāk kā pietiekami; tomēr slepeni, 
bez atklātiem lieciniekiem, jūs to dienā varat darīt daudzas reizes, un nabaga cietējus atbrīvot 
no viņu ciešanām, bez kā tikai viens no viņiem uzzina, kas viņu atbrīvoja no viņa mokām. Es 
jums saku: Tādai dziedināšanai pie Manis ir lielāka nozīme, kā simts atklātām pasaules priekšā! 
Tādēļ arī jūs nu no Manis jums doto spēku vienmēr izmantojiet pēc Mana, jums zināma darītā 
plāna, un Es par to pratīšu jūs svētīt. – Vai jūs nu arī to aptvērāt?” 

10. Visi, pateikdamies, arī to apgalvoja un ļoti pārdomāja par visu, ko viņi nu no Manis 
dzirdēja. 

11. Bet nu arī kapteinis no Betlēmes pienāca pie Manis un teica: „Kungs un Meistar! Redzi, 
arī es esmu romietis, stingri Tev ticu un ļoti mīlu Tevi! Tu nu tiem desmit romiešiem devi kaut 
ko lielu un viņiem arī uzticami rādīji, kā viņiem tas izmantojams. Vai Tev nebūtu nepatīkami nu 
arī Man piešķirt līdzīgu žēlastību?! Patiesi, arī es to vienmēr izmantotu tikai pareizi, un tādu 
žēlastību es sevišķi ļoti labi varētu izmantot pret plātīgajiem farizejiem, jo šie cilvēki aklajai 
tautai iestāsta, ka, ja viņi tikai gribētu un drīkstētu, viņi, vajadzības gadījumā, varētu pat 
atdzīvināt mirušos no kapiem! Pats par sevi saprotams, tāda veida runas nav nekas cits, kā 
tukši dūmi un tvaiki; aiz kā nekad nav atrasta kāda patiesība! Ja arī man būtu tāds iekšējs, 
slepens spēks, tad es jau zinātu, kas man būtu jādara, un arī darītu, iepretī šiem tukšajiem 
kliedzējiem.” 

12. ES teicu: „Es arī to jau iepriekš labi zinu, un tieši tādēļ tev tagad vēl nedodu tādu spēku; 
jo tu tam vēl neesi īsti nobriedis. Bet nu arī tev ir tīrais Vārds, un vari to izmantot, un tas, kā Es 
jau iepriekš skaidri parādīju, ir daudz vairāk vērts, kā zīmju veikšana. Tātad, vispirms ar 
panākumiem izmanto to, kas tev ir, tad arī tas cits tev tiks piedots klāt.” 

13. Kad kapteinis no Manis to dzirdēja, tad viņš arī ar to bija apmierināts, un teica: „Arī tā ir 
pareizi un labi! Kungs, lai notiek vienīgi tikai Tava griba!” 

14. ES teicu: „Tas, draugs, ir vairāk vērts, kā veikt tūkstoš zīmes!” 
15. Kad Es to pateicu, bija jau diezgan gaišs un no Jeruzalemes nāca trīs essejieši, kuri kaut 

kur bija dzirdējuši, ka Betānijā pie Lācara izdibinās, kur Es varbūt uzturētos. 

155. ESSEJIEŠI KUNGAM SŪDZ SAVAS BĒDAS 

1. Mēs, kā parasti, pavisam mierīgi nu aplūkojām rīta daudzveidīgās ainas; bet vairāki 
mācekļi pārrunāja par to desmit romiešu brīnumu spēju dāvanu un slepenībā viņus par to 
apskauda. 

2. Pa to laiku kāds Lācara kalpotājs pie Manis uz pakalna jau tieši pieveda tos trīs no 
Jeruzalemes atnākušos essejiešus; vispirms viņus stādīja priekšā Lācaram, un viņš tikai tad tos 
pieveda Manā priekšā. 

3. ES viņiem tūlīt jautāju, ko viņi vēlētos, lai viņi to varētu izteikt liecinieku priekšā; jo Es 
noteikti jau sen zināju, kāpēc viņi Mani meklēja, un kāpēc viņi pie Manis nu atnāca. 



 
229 

 

4. Tad viņi visi trīs dziļi paklanījās Manā priekšā, un viens teica: „Kungs un Meistar, pirms 
vairākiem mēnešiem mūsu sūtītie sūtņi atnāca pie Tevis, un no Tevis saņēma direktīvas, ka 
mums, mūsu vispārējā nu lielā cieņā esošā institūtā darbojoties, jāizturas vienīgi taisnīgi, citādi 
mēs īsā laikā piedzīvotu, ka mums uzbruks visādas nelaimes. Mēs tad arī darījām tā, kā tie 
atgriezušies sūtņi mums pārliecinoši paziņoja kā Tavu gribu, un kopš tā laika arī vairs 
nedarījām nevienu neīstu brīnumu, pie kam nosūtītie mums deva Tavu pilnīgu solījumu, ka 
mēs, ja mēs paši sāktu dzīvot un darboties precīzi pēc Tavas Mācības un nopietni pie tā paliktu, 
kur tas būs vajadzīgs, Tavā Vārdā jau tāpat spētu panākt lielākās un patiesākās zīmes. 

5. Bet ar to mēs nu nogrimām daudzveidīgās nelaimēs un nezinām, ko darīt, un vēl mazāk, 
kā sev palīdzēt; jo, pirmkārt, nu dienu no dienas, no visiem zemes apvidiem nāk visādi cilvēku 
un nes mums daudzus nomirušus bērnus atkalatdzīvināšanai, un pavisam šausmīgi vaimanā un 
žēlojas, ja mēs bērnus nepieņemam atkalatdzīvināšanai, par ko viņi grib mūs gandrīz apbērt ar 
zeltu, sudrabu, dārgakmeņiem un pērlēm. Visi, lai cik labie iemesli, kurus mēs viņiem attēlojām, 
kāpēc mēs vairs nedrīkstam un negribam panākt tāda veida brīnumus, paliek neuzklausīti, un 
mūsu miera un drošības dēļ, esam spiesti pieņemt mirušos bērnus, kuru skaits kopš 4 
mēnešiem ir, mazākais, pie 500. 

6. Līdz mēs, mūsu senā veidā šos dažāda vecuma bērnus atkal atdzīvināsim, gan būs 
nepieciešami vairāki gadi, sevišķi, ja ik nedēļas vēl nāk klāt viens un, bieži, divi līdz trīs. Mēs 
gan mēģinājām šos mirušos Tavā Vārdā atkal atsaukt dzīvībā, bet nekāds brīnums nenotika, un 
šoreiz mums atkal vajadzēja atgriezties pie mūsu senā veida. 

7. Tā nu, kā teikts, ir mūsu bēdu pirmā pakāpe, bet otrā, un vēl daudz ļaunāka, pastāv tajā, 
ka tagad, kur mēs sākam darboties pēc Tavas Mācības, mūsu bērnu audzināšanas iestādēs ir 
par maz bērnu apmaiņai, pie kam mēs, sekojot Tavam Vārdam kā augstākai dzīvības patiesībai, 
viņus kopā ar mātēm un auklēm atlaidām no institūta viņu labākam liktenim, rūpēdamies, lai 
viņi neciestu trūkumu. Mēs daudzajām mātēm un auklēm devām zeltu un citus dārgumus, pie 
kam tādu mūsu jauno izturēšanos dabīgi izskaidrojām ar taisnīgu un viņiem saprotamu 
iemeslu. 

8. Tas notika, un, proti, labā veidā; bet no kurienes mūsu grūtībās nu ņemt citus bērnus, un 
kā pie tam tomēr palikt Tavā Mācībā, kuras patiesības esam pārņemti? Kungs, no tā Tu redzi – 
kā arī visi Tavi mācekļi – kādā lielā apjukumā mēs nu esam! Kā mēs varam izvairīties mums no 
visām pusēm draudošām briesmām? 

9. Kungs un Meistar, ja Tu kādā brīnumainā veidā mums nepalīdzi, tad īsā laikā mēs visi 
esam pazudināti. Mēs pārtraucām arī visus cilvēku atdzīvināšanas svētkus, un arī visas citas 
burvestības. Tomēr cilvēki nāk no visām pusēm un pie mums meklē padomu un palīdzību. 
Tikai nedaudzi apmierinās ar tīru pamācību, lielākā daļa grib darbus, kā mēs agrāk to darījām, - 
un to mēs negribam, tādēļ, ka mēs cieti un nopietni apņēmāmies dzīvot un darboties, cik vien 
iespējams, stingri pēc Tavas Mācības. 

10. Ak, tas nu gan ir grūti, pasaulē būt taisnīgam cilvēkam, ja no vienas puses jāsaskaras un 
patiesi jācīnās ar cilvēku milzīgi lielo aklumu, kuriem nav ne blāvākā ideja par patiesību, un, no 
otras puses, pie sevis ar Saules skaidrāko un dzīvāko patiesību. Es negribu runāt par materiālo 
zaudējumu, kas mums nu ir, tiecoties pēc tīras patiesības, jo materiālā mantība mums vēl ir pa 
pilnam; - bet citas nepatikšanas, kurās mēs dienu no dienas vairāk nonākam, mūs padara 
pavisam bezpalīdzīgus. Kungs un Meistar, mēs no sirds Tev lūdzam padomu un patiesu 
palīdzību!” 

156. KUNGA PADOMS ESSEJIEŠIEM 



 
230 

 

1. ES teicu: „Es zinu un redzu, ka cilvēku priekšā jūs esat ļoti apjukuši un arī vajag apjukt, 
bet tam jau vajag notikt, ja kāds cilvēks, kas agrāk ar visādām pasaules viltībām un gudrībām, 
un ar krāpšanām cilvēku priekšā izcēlās un lepojās, un no viņiem izvilināja lielas bagātības, 
pats nu satver patiesību, iekšēji labojoties. Jo viņš vairs negrib cilvēkus maldināt un krāpt, bet 
viņš neiedrošinās cilvēkiem pateikt patiesību, lai viņi dusmās viņam nesaka: „Ak, tu, 
nožēlojamais krāpniek, ja tu tagad atzīsti patiesību un vari pēc tās runāt un rīkoties, kādēļ tad 
tu to nedarīji jau sava pasākuma sākumā?! Ko mēs jebkad tev darījām ļaunu, ka tu gadiem ilgi 
pret mums izturējies kā nožēlojams krāpnieks? Atlīdzini nu visas mums nodarītās blēdības, 
citādi tev nepaies garām mūsu taisnīgā atriebība!” 

2. Jā, draugs, to iekšējā sirdsapziņa vienmēr saka tam, kas ar viltu un krāpšanu grib 
izmantot lētticīgus cilvēkus, un ar savu blēdīgo pasaules gudrību to arī dara, bet beigās tāds 
cilvēks apdullina savu sirdsapziņu, kas ir iekšējais dzīvības un patiesības gars cilvēkā, un tad 
arvien vairāk un vairāk krāpj apmuļķotos cilvēkus. 

3. Bet kas pēc tam, tad, kad visiem cilvēkiem uzausīs pilnīgas patiesības diena? Uz kurieni 
viņi aizbēgs no tiem, kurus tik bieži nesaudzīgi apkrāpa un kam meloja?! Patiesi, tā būs ļauna 
bēgšana, un bēgošie kliegs un teiks: „Kalni, krītiet pār mums, lai mūs nesasniedz Lielās Dienas 
patiesības gaisma un neatmasko to acīs, kurus mēs tik bieži nekrietnākā kārtā apkrāpām un 
kam melojām!” 

4. Bet Es jums saku, kas jūs tīrās patiesības dēļ nu atkāpāties no lielām blēdībām, ar īstas 
mīlestības darbiem šeit vēl ļoti daudz ko varat labot, tomēr citā pasaulē, kur viss tiek atklāts – 
pat dvēseles slēptākās domas – tas vairs nebūs iespējams, un tur krāpniekam un melim 
vajadzēs paciest rūgtākos pazemojumus, un viņam būs liels kauns visu taisnīgo acu priekšā. 

5. Jums nu atrast pareizu padomu un piedāvāt arī pareizu palīdzību pat Man ir grūta lieta; 
jo Es kā pati dzīvākā patiesība, pār jūsu bijušo rīcību tomēr nevaru pārmest izskaistinošu 
apsegu un cilvēkus atstāt viņu maldos, kuros viņi caur jums ir novesti. Visiem, kas pie jums nu 
nāk, runājiet patiesību, pareizi viņus pamāciet un sakiet, ka Es jums to pavēlēju, un arī 
paskaidrojiet viņiem patieso iemeslu, kādēļ jūs nu domājat, gribat un rīkojaties citādi, kā 
iepriekš, kad jūs paši vēl bijāt tālu no patiesības, un sakiet viņiem arī, ka nevis ļauna griba, bet 
gan tikai zināma labvēlība pret tumšo un cietēju cilvēci, jūs noskaņoja uz to, ka ar savām 
zināšanām, iemācīto veiklību izvirzīt lietas, mākslu un mācības, kurās daudzi cilvēki atrada 
savu mierinājumu. Bet tā kā caur Mani nonācāt pie tīras patiesības, tad gribat viņiem, kas jums 
vienmēr uzticējās, tad nu arī neslēpt tīru un dzīvu patiesību, kas viņiem mūžam dos vairāk 
labuma, kā viss, ko jūs iepriekš viņiem darījāt. 

6. Kad jūs visiem cilvēkiem tā darīsiet zināmu patiesību, tad viņi no jums nešķirsies ar 
dusmām, bet gan jūs uzklausīs un vēlāk slavēs kā savus patiesus draugus. Jo kā jums pašiem 
nebija, to jūs arī nevienam nevarējāt dot, - ko katrs nedaudz saprātīgs cilvēks sapratīs, un tādēļ 
uz jums nedusmosies. 

7. Turieties tikai pie patiesības, jo tikai tā var jūs darīt un darīs brīvus, un turpmāk sniegs 
jums katram aizsardzību un palīdzību! Bet no vienas puses pašiem būt patiesībā, bet no otras 
puses tomēr gribēt dienišķo maizi pelnīt ar meliem, tas tikpat maz sader kopā, kā diena un 
nakts, vai dzīvība un nāve. – Vai jūs Mani labi sapratāt?” 

8. Tie trīs essejieši teica: „Kungs un Meistar, mēs Tevi labi sapratām un arī atzīstam, ka Tev 
visā ir pilnīga taisnība, bet ko mēs darīsim ar tiem 500 mirušiem bērniem? Vai mums viņi 
jāapglabā, vai aiz kaut kāda iegansta jāatdod atpakaļ vecākiem vai radiniekiem, kuri, pa lielākai 
daļai, vēl gaida uz vietas? Jo tas mūs nu nospiež visvairāk. No vienas puses mēs nevēlētos likt 
viņiem atgriezties mājās bēdu pilniem un bez mierinājuma, bet no otras puses mūsu 
sirdsapziņa mums nu saka, ka mēs, kas saņēmām tīru patiesību, jau tā no visām pusēm par 
daudz apkrāpto un apspiesto cilvēci nedrīkstam vēl tālāk krāpt un apspiest! Bet, ja mēs viņiem 
pēkšņi pasakām taisnību, tad viņi kļūs nelaimīgi, bet, ja mēs pēc iespējas cenšamies darīt tā, kā 
darījām, un ar to nelaimīgos darām laimīgus un apmierinātus, tad mēs viņus un caur viņiem vēl 



 
231 

 

daudzus citus atkal no jauna nostiprinām visādā māņticībā, un viņus vēl dziļāk dzenam tumsā. 
Kungs, kas tad te būtu tas zelta vidusceļš, lai gaidošie no mums šķirtos apmierināti, bet ne no 
jauna apkrāpti?” 

9. ES teicu: „Arī te ir grūti atrast pareizo vidusceļu, bet, tā kā jūs visi nu nopietni gribat 
atstāt visas jūsu senās krāpšanas un tālāk iet pa Dieva, kas nu Manī nāca šajā pasaulē, pilnas 
patiesības ceļu, tad Es Pats gribu jums ko darīt. Pēc dažām dienām Es nākšu pie jums, un tad jau 
būs redzams, kas viss būs darāms. Bet nu jūs varat iet un to darīt zināmu saviem brāļiem, un 
viņi tad tālāko jau pratīs kārtot uzticami patiesībai.” 

10. Ar šiem Maniem vārdiem tie trīs bija pilnīgi apmierināti, pateicās Man par pamācību, 
par patieso padomu un apsolījumu, ka nedaudzu dienu laikā Es Pats viņus apmeklēšu, tad 
piecēlās, un vēl pirms Saules lēkta devās tālāk ceļā. Viņi tad Betānijā arī nebaudīja brokastis, 
tikai iegriezās pie ielejas saimnieka, paņēma maizi un vīnu, un ar kalpotājiem par daudz ko 
aprunājās, ko viņi zinātu viņiem par Mani pastāstīt, un tikai pēc pāris stundām devās prom no 
Betlēmes. 

157. DAMASKIEŠU TIRGOTĀJU KARAVĀNA 

1. Tad mēs netraucēti nu atkal vērojām tālāk rīta ainu, kas šoreiz bija ļoti tīra un priecīga, 
jo nakts vētra bija attīrījusi gaisa atmosfēru. 

2. Tādēļ arī varēja labi saskatīt diezgan tālās kalnu ganības un kalnus, kas citādi, ar 
tvaikiem vairāk piesātinātā gaisā, nebija iespējams, un tā mēs šajā rītā no pakalna varējām 
priecāties par reti lielisko ainu. Tikai šur un tur, kur caur nakts negaisu lielākie ugunsgrēki vēl 
nebija nodzēsti, gaiss no dūmiem bija neskaidrs, kas tomēr neiespaidoja skaisto panorāmu. 

3. Kad mēs nu pavisam mierīgi no mūsu pakalna vērojām apkārtni, kapteinis pamanīja, ka 
uz platās Kunga ielas, kas veda no Betānijas augšup uz Jeruzalemi, iegriezās daudz cilvēku ar 
visādiem nastu nesējiem dzīvniekiem kā ēzeļiem, vēršiem un kamieļiem. Viņš jautāja Lācaram, 
ko gan šis gājiens nozīmē, un uz kurieni tas varbūt dodas. 

4. Lācars, pats pārsteigts par tik neparastā laikā šurp nākošiem cilvēkiem, teica: „Mans 
labais draugs, to arī es nu nezinu, jo šajā laikā tik liela karavāna ir kas neparasts. Gājiens vēl ir 
arī pārāk tālu, lai varētu noteikt, vai tie ir jūdi, grieķi, persieši vai ēģiptieši. Bet man nu būtu 
diezgan nepatīkami, ja viņi gribētu atpūsties šeit, Betānijā, un varbūt vēlētos izmantot manu 
viesnīcu. Tādā gadījumā man viņus jau šodien vajadzētu sūtīt lejā, ielejā, pie mana drauga un 
kaimiņa.” 

5. Tieši arī klātesošais ielejas saimnieks teica: „Ak, mans mīļais brāli, šo karavānu, kuras 
gals vēl nekur nav saskatāms, man būtu grūti apkalpot, un vēl grūtāk izmitināt! Bet tev šajā 
apvidū, kas jau tāpat pa lielākai daļai pieder tev, neskaitot tavu lielo dzimtas māju, pieder 
septiņas lielas viesnīcas, bet pie tam, te vēl ir vairākas mazas viesnīcas, un tā, tik lielu karavānu 
te ir daudz vieglāk apkalpot un uz īsu laiku izmitināt, nekā pie manis ielejā. Vispār iepriekš nav 
zināms, ka šī karavāna, kas ir ceļā jau pirms Saules lēkta, nu jau šeit atpūtīsies. Nogaidām to 
lietu, un tad jau būs redzams, kas darāms!” 

6. Te Lācars vērsās pie Manis un teica: „Kungs un Meistar, saki nu mums tomēr, ko šī lielā 
karavāna nozīmē, uz kurieni tā šajā laikā dodas, un no kurienes tā nāk?” 

7. ES teicu: „Ai, ai, ko mums rūp šie damaskiešu tirgotāji, kas ar sava čakluma produktiem 
šeit garām dodas uz jūras krasta pilsētām, lai tos tur pārdotu? Ļaujam tiem netraucēti doties 
tālāk!” 

8. Ar šiem vārdiem kapteinis, Lācars un ielejas saimnieks bija pavisam apmierināti, un mēs 
atkal pavisam mierīgi vērojām rītu tālāk, un arī tuvojošos karavānu, kas uz ceļa, protams, sacēla 



 
232 

 

krietnu putekļu mākoni, jo daudz izmantotā Kunga iela nekad necieta putekļu trūkumu, un šīs 
nakts vētra arī pa lielākai daļai putekļus pacēla un tālu aiznesa, tad tomēr ļoti daudz to palika 
uz ielas. 

9. Kad karavāna sasniedza šo vietu, un, neapstājoties, arī devās tālāk, tad pie tālā horizonta 
jau arī uzlēca Saule un visu apkārtni apskaidroja ar savu gaišumu, un arī Saules staru 
apgaismotos ielas putekļus bija ļoti patīkami uzlūkot. 

10. Un kapteinis teica: „Ak, bet gaisma tomēr padara lielisku visu, kas no tās tiek 
apgaismots! Arī ielas putekļi, kas sevī patiesi nav nekas pievilcīgs, peldot Saules staros, no 
zināma attāluma patiesi kļūst atspirdzinoša parādība!” 

11. ES teicu: „Jā, tu nu izteici ļoti labu un pamācošu piezīmi! Arī pasaules cilvēki vairākās 
ziņās līdzinās ielas putekļiem. Jo, pirmkārt, viņi ir laiski darīt labu, un dzīvības ceļu piepilda ar 
savu niecīgumu, bet, kas, neskatoties uz to, darbīgi centīgiem dzīvības ceļiniekiem, darot labus 
darbus, kļūst ļoti traucējoši. Tikai patiesas tiesas vētra tādus cilvēkus liek darbībā, ar to attīra 
dzīvības ielas, un aiznes putekļus plašajos klajumos un laukos, un tīrumos, kur tad drīz arī top 
auglīga augsne. 

12. Arī tādi pasaules putekļu cilvēki izskatās labi, ja viņi tiek dzīvības gaismas apgaismoti, 
bet, salīdzinot ar kādu patiesu dzīvības ceļinieku, viņi uzskatāmi tikai kā auglīga augsne. Bet, 
cik ilgi viņi kā dīki pasaules ielu putekļi tikai dižojas tīrā dzīvības gaisā un vizuļo dzīvības 
Saules staros, kuras gaisma apgaismo tikai viņu ārieni, bet ne arī iekšieni, viņi patiesam 
dzīvības ceļiniekam vienmēr ir slogs un ļoti līdzinās farizejiem un citiem pagāniskiem elku 
priesteriem, kas vienmēr, kad pār un ap viņiem paceļas kāda dzīvības vētra vai kāda cita 
dzīvības darbība, arī paceļas, apgrūtina un padara netīru dzīvības ceļu un ceļinieku, un padara 
nespodru un vājina ceļu apgaismojošo gaismu. 

13. No kāda zināma gaisa attāluma, viņi arī kā apgaismoti, gan izskatās gluži ciešami, un 
daži varētu domāt un teikt: „Jā, viņi tomēr ir darbīgi, un viņiem ir gaisma!” – bet tas tā nav! Jo, 
vai nu viņi mierīgi guļ uz ielas, vai vējā tiek pacelti gaisā, bet tomēr viņi paši par sevi ir un 
paliek slinki un bezdarbīgi. Bet, caur pacelšanos, viņi patiesam dzīvības ceļiniekam vienmēr 
kļūst apgrūtinoši un, iespējams, arī kaitīgi. Tādēļ jūs visi, ceļojot pa Manas dzīvības ceļu, arī 
ievērojiet šo gudro brīdinājumu un izvairieties no platām, pasaules Kunga ielām, virzieties 
tālāk pa mazāk putekļainām un šaurākām takām, un paši pa tām ejiet ar mieru, pacietību un 
nosvērtību, tad pasaules ielu putekļi jums nesagādās tik daudz nepatīkama. 

14. Bet, ja jūs dzīvības ceļā darīsiet tā, kā tur, lejā, garām ejošā karavāna plašajā Kunga ielā, 
kas ar visu dedzību un lielu troksni steidzas tālāk, lai drīz sasniegtu vietu, kur varētu iegūt kādu 
pasaulīgu peļņu, tad arī jūs ar zināmiem putekļiem pārcietīsiet dažu labu apgrūtinošu un ļaunu 
cīņu. Ievērojiet arī šo, pie šīs izdevības, jums doto mācību, un tās ievērošana jums būs ļoti 
noderīga!” 

15. Pēc tam kapteinis teica: „Ak, cik patiesi un trāpīgi, ak, Kungs un Meistar, jau atkal bija šie 
Tavi vārdi! Dzīvības ceļos visur nu ir tikko vairs panesamas, apgrūtinošas pasaules putekļu 
masas, un tam patiesi vajadzīga liela piesardzība, lai, ejot, tos par daudz neuzpurinātu! Ak, šo 
mācību es pavisam sevišķi ņemšu vērā!” 

16. ES teicu: „Dari tā, un tu labi tiksi uz priekšu, un saglabāsi tīras drānas!” 
17. Kad Es to kapteinim pateicu, tad arī jau nāca sūtnis, kas mūs lūdza brokastīs. 
18. Bet, tā kā karavānas gājiens vēl nebija garām, tad Es teicu: „Ļaujam šai noputējušajai un 

skaļajai pasaulei nu pilnīgi aiziet garām šai vietai; jo, ja mēs tūlīt dotos lejā, tad dažs labs mums 
pievērstu uzmanību, un par šo un to mums jautātu, bet, ja mēs dažus acumirkļus vēl šeit 
uzturamies, tad mēs no šīm briesmām esam izvairījušies.” 

19. Visi klātesošie ar to, dabīgi, atkal bija pavisam mierā, un nu tā mēs nepilnu pusstundu 
vēl palikām uz pakalna; šajā laikā karavāna bija pagājusi pilnīgi garām, pēc kā mēs tad arī 
pavisam netraucēti tūlīt varējām doties lejā, mājā, brokastīs. 



 
233 

 

20. Tad, labā kārtībā, gājām lejā, pie lielā galda ieņēmām mūsu vietas, un pēc tam, kad Es 
iepriekš svētīju ēdienu un dzērienu, baudījām bagātīgi un ļoti gardi sagatavotās brokastis, un 
romiešiem arī vīns sevišķi labi garšoja, tā kā mūsu Lācaram vairākas reizes nācās pildīt viņu 
kausus, par ko viņam bija īsts prieks. 

21. Agrikola, kuram vīns bija atraisījis mēli, Man teica: „Kungs un Meistar, piedod man, ka es 
brokastīs nu jau nobaudīju pāris kausus vairāk; bet es un mani pavadoņi to darījām tikai tādēļ, 
lai man panesamāka kļūst acīmredzamā šķiršanās no Tevis! Ak, ja es, mīļāk, tomēr vienmēr 
varētu palikt pie Tevis! Es par to dotu visus manus zemes labumus un visu savu pasaulīgo godu 
un amatus!” 

22. ES teicu: „Tava vēlēšanās un griba pie Manis ir tāda pat vērtībā, kā, ja tu to arī būtu 
darījis; bet tu, kā tev uzticēto zemes labumu, un jums visiem šeit dotiem, pašu gara bagātību 
pilnvarnieki, Man un ļoti daudziem cilvēkiem vairāk pakalposiet, ja jūs visi, pēc Mana padoma, 
gara bagātības gudri iemantosiet, Es garā arī būšu pie jums, un katrā laikā jums došu to, kas 
jums būs vajadzīgs. Bet reiz Manā Valstībā jūs pie Manis mūžam dzīvosiet un darbodamies 
būsiet ap Mani kā Mani patiesi draugi. To ņemiet jūsu dvēseļu sirdīs patiesam mierinājumam 
un spēcinājumam!” 

23. Pēc tam mēs piecēlāmies no galda, un Es uzliku romiešiem rokas un viņus svētīju, un 
spēcināju. Pēc tam visi kļuva līksmi un drosmīgi, un vēlreiz Man mutiski pateicās par visu, ko 
dažās dienās pie Manis bija ieguvuši. 

158. ŠĶIRŠANĀS NO LĀCARA MĀJAS 

1. Pēc tam Es pasaucu Rafaelu un devu viņam mājienu, ka, lai viņš visu tur gatavībā 
romiešu aizbraukšanai. 

2. Tad Rafaels teica: „Kungs, Tava svētā griba, pilna mūžīga un bezgalīga spēka un varas, 
manī ir jau paveikts darbs! – Paskatieties ārā, lielajā pagalmā, un jūs visu atradīsiet labākajā 
kārtībā; arī jaunieši jau sēž uz piemērotiem nastu nesējiem dzīvniekiem, un gaida 
aizbraukšanas acumirkli, bet vispirms vēlreiz šajā dzīvē grib redzēt patieso Tēvu un Viņam par 
visu pateikties, un Viņam lūgt, lai Viņš Savā Tēva mīlestībā vienmēr viņus atcerētos.” 

3. Pēc šiem Rafaela vārdiem visi tad arī piecēlās un izsteidzās lielajā pagalmā, un visi bija 
pārsteigti par lielo brīnumu. 

4. ES nu gāju pie jauniešiem un svētīju viņus, un viņi, raudādami, Man pateicās un gribēja 
Man pateikties skaļiem vārdiem, bet, kas, aiz mīlestības asarām, tikko bija iespējams. 

5. Bet Es draudzīgā balsī viņiem teicu: „Bērni, Es saprotu jūsu siržu iekšējo, dzīvo valodu, 
kas Man ir daudz mīļāka kā skaistākie vārdi izteikti lūpām; palieciet šajā mīlestībā, un Es, kā 
jūsu patiess Tēvs Garā, būšu starp jums, un ar Manu dzīvāko Vārdu jūs mācīšu un audzināšu. 
Āmen.” 

6. Pēc tam Es Rafaelam vēlreiz devu mājienu. Rafaels uz nastu nesēja dzīvnieka nostājās 
jauniešu priekšā, un, Rafaela vadībā, pajūgi sāka kustēties, iegriezdamies ceļā uz Tiru. 

7. Pēc tam tad arī romieši ar visiem saviem kalpotājiem uzkāpa uz saviem nastu nesējiem 
dzīvniekiem, un kopā ar viņiem arī visi atgrieztie farizeji ar savām sievām un bērniem, un, kā 
zināms, arī visi citi klātesošie, kas no romiešiem tika pieņemti, arī viņi, asarām acīs, Man 
pateicās par visu viņiem piedāvāto žēlastību un lielo labdarību. 

8. Pēc tam es piegāju pie romiešiem, sniedzu viņiem roku, un devu viņiem padomu nu 
sekot Rafaelam, kas redzams viņus pavadīs līdz Ķirēnija pilij. Bet tur viņš viņiem dos pareizus 
norādījumus, kā ceļot pāri jūrai. 

9. Agrikola Man pateicās par šo lēmumu, bet steigā vēl jautāja, ko Rafaels darīs pēc tam. 



 
234 

 

10. Bet Es draudzīgi viņam teicu: „Neraizējies par to, jo viņš ir gars, un zina, kas viņam pēc 
Manas, viņam skaidri zināmās gribas, darāms. Ja jūs mīlestībā uz Mani viņu kādreiz sauksiet, 
tad viņš jūs atbalstīs ar padomu un darbiem. – Un nu arī jūs dodieties ceļā!” 

11. Pēc tam visi atvadījās vēl arī no Lācara un arī no visiem citiem šeit palikušajiem, un pēc 
tam sāka doties ceļā. Romiešus pavadīja arī kapteinis, viņa pavadoņi un tie trīs saimnieki, pēc 
tam, kad iepriekš viņi Man izrādīja mīlestību, pateicību un godu; jo viņi zināja, ka nu arī Es ilgāk 
neuzturēšos Betānijā. 

12. Un tā daudzie viesi bija Betāniju atkal atstājuši; uz īsu laiku vēl paliku tikai Es ar 
Maniem vecajiem mācekļiem un dažiem Jāņa mācekļiem. Un tikai tagad Es, uzticēdamies, teicu, 
ka Es nu došos Jerikas novadā un zināmās desmit pilsētās, un, ka Es atļauju mācekļiem 
izvēlēties, vai viņi dosies Man līdzi. Visi gribēja doties līdzi, un Es viņiem, kā arī visiem Lācara 
mājiniekiem pavēlēju nevienam neteikt, uz kurieni Es dodos. Un visi uz svinīgāko Man apsolīja 
visā rīkoties pēc Manas gribas. 

13. Bet nu arī Marija no Magdalonas Man lūdza, vai viņa drīkstētu Mani pavadīt. 
14. Bet Es viņai teicu: „Marija, kā Es tev arī apsolīju, tev tas ir atļauts, tomēr, lai aklā pasaule 

uz mums nedusmotos, tu darītu labāk, ja paliktu šeit, brāļa Lācara mājā, un sekotu Man ne 
kājām, bet sirdī. Brāļa māsas tevi mīl, un tev būs izdevība viņām izdarīt dažu labu pakalpojumu, 
ko Es arī uzskatīšu tā, kā tu to būtu Man pakalpojusi. Bet ar to Es tev tomēr neko nepavēlu, bet 
gan ļauju izvēlēties, ko tu nu labāk gribi darīt.” 

15. Pēc tam Magdalēna teica: „Kungs, no šī laika es vienmēr darīšu tikai to, kas Tev ir mīļāk 
un pieņemamāk, un, tātad, līdz Tavai drīzai atkalatgriešanos, es palikšu pie Lācara un sekošu 
Tev sirdī! Bet, ak, Kungs un Meistar, mēs visi lūdzam Tevi, ka Tu drīz atkal vēlētos nākt šeit pie 
mums; jo bez Tevis mūsu esamībai un dzīvībai ir skumjas izredzes.” 

16. ES teicu: „Marija, ja Es miesīgi arī neatgriezīšos pie jums un starp jums, bet tad garā Es 
tomēr būšu pie jums un darbošos; jo Garā Es vienmēr visur esmu klātesošs, tā kā mūžīgā 
bezgalībā Man vajag uzturēt un vadīt visas lietas, bet, ja Es garā nebūtu visur klātesošs, tad visa 
esamība ietu bojā, un visā bezgalībā nepastāvētu nekāda radība, - ko tu nu jau aptversi. Jo ar 
Manas visdzīvākās un darbīgākās gribas varu Es Pats kopš mūžības esmu viss visā, un viss ir 
Manī. Tēvs, kas kā Cilvēka Dēlu sūtīja Mani šā pasaulē, ir Manī. Bet Es un Viņš neesam divi, bet 
gan pilnīgi viens: Tēva griba, tātad, ir arī Mana griba, un tā darbojas itin visur. 

17. Bet Tēvu [Pašu] par sevi neviens cilvēks, protams, nevar redzēt, jo bez Manis Viņš 
nebūtu te, un Es bez Viņa, tādēļ, ka Es un Viņš ir pilnīgi viena būtne. Bet, kas nu redz un dzird 
Mani, tas redz un dzird arī Tēvu. Jo Es kā Tēvs ar Manu gribu Pats Sevi sūtīju šajā pasaulē. Tādēļ 
svētība jums, kas Man ticat; jo, kas Man tic, tas tic arī Tēvam, kas Mani sūtīja, un tādēļ Viņš 
viņam dos mūžīgu dzīvību! 

18. Ja jūs šos vārdus īsti iegaumējat, tad jūs savā sirdī kļūstat priecīgi, jo jūs to labi 
pamanīsiet, ka, neskatoties uz Manu miesīgi – personisko prombūtni, Es tomēr esmu un 
palieku pie jums. – Marija, vai tu šos Manus vārdus labi aptvēri?” 

19. Marija teica: „Jā, Kungs un Meistar, un Tēvs, Dēls un Gars! Tādēļ es sirdī vēl vieglāk un 
noteiktāk varēšu Tev sekot.” 

20. Pēc tam Es pievērsos Maniem mācekļiem un teicu: „Līdz šim Es, tas Kungs un Meistars, 
strādāju viens, un jūs bijāt tikai tā visa, ko Es mācīju un veicu, mēmi liecinieki. Tomēr no šī laika 
arī jūs strādāsiet kopā ar Mani, līdzīgi kā Rafaels, skatāms visas pasaules acīm, strādāja kopā ar 
Mani. Un, tātad, nu dodamies prom no šejienes!” 

21. Pēc tam mēs tūlīt devāmies ceļā uz ieleju, un pusstundas laikā viegli sasniedzam ielejas 
saimnieku. Lācars ar abām māsām un ar Mariju no Magdalonas Mani pavadīja līdz ielejas 
saimniekam, kas, kad viņš jau no tālienes pamanīja Mani nākam, kopā ar visu savu ģimeni 
atplestām rokām steidzās Man pretī, un no romiešiem Man vēl nodeva daudz sveicienu, mēs pie 
viņa mājas nedaudz uzkavējāmies, un uz saimnieka lūgumu, Es svētīju viņa bērnus un visu viņa 
saimniecību, par ko Man no visām pusēm, no sirds dziļumiem pateicās. 



 
235 

 

22. Pēc tam Lācars ar savējiem atvadījās un devās mājup uz Betāniju, kur viņus jau gaidīja 
daži labi darbi. 

159. CEĻĀ UZ VIESNĪCU 

1. Bet patlaban bija arī vēl saimnieks no lielās viesnīcas Kunga ielā, kas veda uz Tiru un arī 
citām pilsētām pie jūras; jo romieši no šejienes iegriezās ceļā, kas veda uz ziemeļiem, pa kuru 
nonāk Galilejā – šo ceļu izvēlējās arī Rafaels ar jauniešiem – un tā saimniekam dienvidu Kunga 
ielā tieši nebija sevišķi nepieciešams steigties uz mājām. Bet, tā kā Es ar mācekļiem devos pa šo 
ceļu, lai sasniegtu vietu, kuru šoreiz izvēlējos, tad saimnieks atradās kopā ar mums, un jau 
iepriekš lūdza Manu žēlastību šodien viņa mājā izmantot viņa viesmīlību. 

2. Un Es viņam teicu: „Par to tu vari būt drošs, bet mēs pie tevis nepārnakšņosim, - jo Man 
vajag pasteigties šodien vēl īsti tālu iet uz priekšu, tā kā Mani gaida ļoti svarīgi darbi!” 

3. Saimnieks ar lēmumu bija mierā un Man jautāja, vai viņam varbūt nav jāsteidzas pa 
priekšu, lai Man atnākot, viss būtu sagatavots, un tad Man nebūtu nepieciešams pārāk ilgi 
uzkavēties. 

4. Un Es teicu: „Pavisam labi, draugs, - ja tu vari iet ievērojami ātrāk, tad tu jau vari 
steigties pa priekšu, jo mēs visi ejam tikai mēreniem soļiem. Bet par šo tavu labo gribu arī Es 
gribu, ka tavas kājas tev neatsaka kalpot, un tā, tu jau vari pamēģināt, cik daudz tu mums tiksi 
priekšā!” 

5. Pēc tam saimnieks, kas bija liela auguma vīrs, garām kājām, sāka soļot ļoti ātri, un jau 
pēc pusstundas bija tik tālu mums priekšā, ka mēs viņu pavisam vairs nevarējām saredzēt; un 
tā viņš arī savu viesnīcu sasniedza vairāk kā stundu ātrāk, kā mēs. 

6. Bet, kad viņš nonāca mājās, viņa mājinieki nevarēja vien pietiekami beigt stāstīt par 
visām briesmām un bailēm, ko viņa prombūtnē piedzīvoja; bet sevišķi viņus esot pārbaidījusi 
šīs nakts patiesā uguns vētra, caur ko apkārtnē ļoti ļauni cietušas vairākas mājas, un viņi aiz 
bailēm esot gandrīz pamiruši. 

7. Bet saimnieks teica: „Es to visu zinu, un mēs par to runāsim, kad mums tam būs laiks; 
bet nu ir kas svarīgāks, ko darīt! Apmēram pēc stundas šeit atnāks lielais Kungs un Meistars 
kopā ar Saviem mācekļiem; un nu rūpējieties par labām un bagātīgām pusdienām, mazākais, 40 
personām! Pasteidzieties, ka Viņš, kad Viņš atnāks, visu jau atrod pagatavotu; jo jūs visi zināt, 
kādu lielu labdarību pagājušā gadā Viņš parādīja mūsu mājai, un tā nu ir arī mūsu augstākais 
pienākums ar darbiem Viņam parādīt pateicību.” 

8. Tikko saimnieks to izteica, tad jauns un vecs ķērās pie darba, un, mums ierodoties, mūs 
jau arī gaidīja bagātīgas un labi pagatavotas pusdienas. 

9. Bet ceļā uz minēto viesnīcu neatgadījās nekas sevišķi ievērojams, un tad arī nav 
nepieciešams kaut ko sevišķi pieminēt. Mācekļi viens ar otru pārrunāja par visu, kas šajās 
dienās Jeruzalemē un ap to notika, un drīz Man arī par vienu un otru jautāja tuvāku 
izskaidrojumu, ko Es viņiem arī sniedzu; un šis citādi diezgan garlaicīgais ceļš tika noiets 
pavisam patīkami. 

10. Aptuveni vēl pāris zemes morgenu [morgens - ~0,31ha; izd.] tālu pirms viesnīcas sēdēja 
pāris patiesi profesionāli ubagi, un lūdza mums dāvanu. 

11. Bet Es viņiem teicu: „Tas nav labi no jums, šeit ubagot, jo jums nekādas ubagu dāvanas 
nav vajadzīgas! Kādēļ tad jūs Samarijas tuvumā par dārgu naudu neiznomājat savas mājas un 
zemi, un tad naudu uz procentiem noliekat maiņas bankā, un esat bagāti cilvēki, un tagad 
trūcīgā tērpā ubagojat uz svešas zemes, lai ietaupītu savus uz augļiem liktos procentus, un pie 
tam, šī apvidus patiesiem nabagiem atņemat viņiem piederošo? Vai tad jūs kā jūdi nedzirdējāt 



 
236 

 

likumu, ka Dievu jāmīl pār visu, un savu tuvāko kā sevi pašu? Bet, ja dara tā, kā nu jūs, vai tas 
nozīmē dzīvot pēc likuma?! Piecelieties no savām vietām, jūs, abi liekuļi un krāpnieki, citādi 
jums klāsies ļauni! 

12. Tikai tam, kas ir patiesi nabags un sava lielā vecuma vai savu locekļu, vai prāta vājuma 
dēļ vairs nespēj strādāt, ir no Dieva dotas tiesības pieņemt savu bagātāko līdzcilvēku 
žēlsirdību. Un kas viņam ko dod, tam arī Dievs atlīdzinās, un nabagajam dāvanu svētīs, un arī 
atalgos par viņa pacietību, ar kādu viņš panes savu patieso nabadzību. Bet tā kā Dievs arī tam 
atlīdzinās viņa žēlastību, kas aiz savas nezināšanas sniedz dāvanu tam, ko notur par īstu 
nabagu, tad Viņš jo vairāk un asāk šeit un viņpasaulē sodīs jūs, liekuļus un krāpniekus. 

13. Ir arī teikts: „Kam ir laba sirds, un viņš kādam pravietim un skolotājam dod atlīdzību, un 
nes viņam upuri, tas reiz arī gūs pravieša algu!” Vai jūs varbūt esat pravieši no Dieva Gara 
apgaismoti, lai jūs kā gaisma no debesīm apgaismotu cilvēkus uz zemes, kas staigā savu grēku 
naktī?! Ak, tie jūs nekad nebijāt, kaut gan jūs jau vairākas reizes, lai no lētticīgiem cilvēkiem sev 
dabūtu vairāk dāvanu, tā izturējāties, bez kā paši ticat Dievam, tā kā jūs abi jau sen atrodaties 
aklo saduciešu ticībā. Bet tādēļ jūs esat jo sodāmāki, jo šī apvidus patiesi nabagiem atņemat 
viņiem pienākošo! Tādēļ nu tūlīt piecelieties, citādi jums jāiepazīst Tā varu, kas jums to nu 
saka!” 

14. Pēc tam abi ubagotāji ātri piecēlās no savām vietām, tā kā viņi jutās ļoti aizskarti. 
15. Un viens, kas savā sirdī sāka atzīt Manu taisnību, teica: „Kungs, tev vajag būt lielam 

gudrajam un pravietim, tā kā kādā citā ceļā tev gan nebūtu bijis iespējams viegli varēt uzzināt, 
kā ar mums ir! Es no savas puses pateicos tev par šo rājienu, un šeit tev arī uzticami un atklāti 
apsolu, ka es ne tikai nekad vairs neubagošu, bet gan visiem nabagiem šajā apvidū ar manu 
mantību desmitkārt atlīdzināšu to, ko manis dēļ viņi zaudēja. Bet, ja tu esi pravietis un, tātad, 
Dieva draugs, tad lūdz arī tu par mani, lai Viņš man piedod manus grēkus!” 

16. ES teicu: „Ej un dari, kā tu Man apsolīji, un tavi grēki tev tiks piedoti!” 
17. Te arī tas otrs teica: „Vai arī es varu sagaidīt grēku piedošanu, ja es daru to, ko grib darīt 

mans kaimiņš?” 
18. ES teicu: „Tev gan vajag nest daudz lielāku upuri, ja tu gribi sasniegt tavu smago un 

daudzo grēku piedošanu, jo tavs kaimiņš savu īpašumu, kas viņam pieder, godīgi mantoja, bet 
tu to, kā ceļu laupītājs, sagrābi apkaunojoši apspiežot nabaga atraitnes un bāriņus. Tādēļ 
skaties, kā tu šādu parādu Dieva un cilvēku priekšā atlīdzināsi un izdzēsīsi; jo bez tā tu tavu 
grēku piedošanu neiegūsi!” 

19. Kad tas otrais dzirdēja šo Manu sentenci, viņš pavisam apmulsa un beigās teica: „Tad 
man neatliek nekas cits, kā pašam kļūt par patiesu nabagu.” 

20. ES teicu: „Cik ilgi tev vēl ir spēks strādāt, tas nebūs vajadzīgs! Ej un strādā, un tu savu 
dienišķo maizi atradīsi!” 

21. Un tas pirmais un labākais teica: „Ejam nu, un arī tu dari pēc šī patiesā pravieša padoma, 
un, ja tu visu izdari, tad tev pie manis jāatrod pajumte un darbs!” 

22. Un Es teicu: „Ko viņš pie tevis atradīs, ja viņš atkal atlīdzinās visus zaudējumus, ko 
nodarīja, tas tev savā laikā jāatrod arī pie Manis! Bet nu ejiet un dariet, kā jūs Man apsolījāt!” 

23. Pēc tam šie abi ubagi paklanījās un steidzīgiem soļiem pāri kalniem devās savā zemē. 
24. Bet nu arī mēs gājām tālāk un drīz sasniedzām lielo viesnīcu. Kad mēs tai tuvojāmies, 

tad ārkārtīgi draudzīgais saimnieks mūs jau pamanīja, un ar atplestām rokām devās Man pretī. 
Kad viņš mūs sasniedza, tad viņš Man pateicās par žēlastību, kas caur Manu apciemojumu tiek 
piešķirta viņa mājai. 

25. Bet Es viņam teicu: „Jā, patiesi, tavai mājai nu ir notikusi liela svētība; bet tādēļ tev 
nevajadzēja nokaut teļu, lai Man un Maniem mācekļiem pagatavotu pusdienas, jo Es skatos 
tikai uz cēlu sirdi un pilnīgi labu gribu; kur Es to sastopu, kā pie tevis, tur nav vajadzīgs nekāds 
nokauts un izcepts teļš, un vēl mazāk citi labi pagatavoti ēdieni. Bet tu to darīji no prieka, tādēļ, 



 
237 

 

ka tu zināji, ka Es pēcpusdienā būšu tavs viesis, un tad Es tavu uzmanību arī priecīgi pieņemu. 
Bet ilgi mēs tavā mājā neuzturēsimies, tā kā mums priekšā vēl ir tāls ceļš.” 

26. Saimnieks teica: „Ak, Kungs un Meistar, lai viss notiek pēc Tavas gribas un labpatikas! 
Bet es ar savu ģimeni nedaudz sākām baidīties, ka Tu varbūt tomēr būtu izraudzījies citus 
ceļus, jo, pēc mana rēķina, Tu ar mācekļiem būtu varējis šeit atnākt jau pirms labas 
pusstundas.” 

27. ES teicu: „Tas arī būtu noticis, ja Man jūsu Kungu ielu nebūtu nācies attīrīt no jau seniem 
netīrumiem. Šāds labs un nepieciešams darbs mūs tad nedaudz aizkavēja, un tā Man vajadzēja 
šeit ierasties nedaudz vēlāk; bet Es tomēr, kā vienmēr, ierodos īstā laikā.” 

28. Saimnieks teica: „Bet, Kungs un Meistar, kā Tu gan vēlējies nodarboties ar vienkāršu 
ielas tīrīšanas darbu, - ja tas ir mūsu zemāko kalpu darbs?” 

29. ES teicu: „Ak, draugs, ja Es jūsu dzīvības ceļus netīrītu, neslaucītu un nekārtotu, kas 
notiktu ar jūsu dvēseļu svētību!? Tātad, Es esmu pirmais, labākais un patiesākais ceļa 
darinātājs un ceļa tīrītājs. Kur Es ceļu neierīkoju un netīru, tur vai nu nav nekāds ceļš, un, ja arī 
kaut kādi šķietami ceļi ir, tad tie tomēr ir netīri un purvaini, ka pa tiem neviens ceļinieks nevar 
tikt uz priekšu, jo viņš ir spiests vai nu griezties atpakaļ, vai ceļā nogrimt dziļajos netīrumos. – 
Labi saproti šo ainu, un tad tu jau tiksi skaidrībā, kā un kāpēc Es esmu ceļu būvētājs un ceļu 
tīrītājs!” 

30. Saimnieks šo ainu gan nesaprata – bet Mani mācekļi viņam to drīz pārtulkoja, pēc kam 
mēs tad devāmies mājā un tajā baudījām labi pagatavotu mielastu. Vīns saimnieku un viņa 
ģimeni darīja ļoti līksmus un runīgākus, tādēļ viņi Man arī izteica siltāko pateicību par zināmo 
ielu tīrīšanu. Mēs šeit uzturējāmies ap pusotru stundu, saimnieka ļaudis par dažu ko pamācījām 
un devāmies tālāk. 

160. PAR DIEVKALPOJUMU UN IEDARBĪGU LŪGŠANU 

1. Bet tā kā mēs devāmies caur apdzīvotu vietu, tad daudzi mūs pamanīja un pazina, ka Es 
tas biju; jo vairāki mani pazina no iepriekšējā gada, kad Es biju šeit, un citi Mani pazina tādēļ, ka 
redzēja Mani Jeruzalemē. Un viņi pienāca pie Manis un lūdza Mani, ka lai Es uzkavējos un 
vismaz vienu nakti palieku pie viņiem, un vēlētos arī palīdzēt daudziem slimniekiem. Jo pirms 
dažām dienām redzētās nakts zīmes, un šīs nakts patiesā uguns vētra uz vairākiem 
mazdūšīgiem un bailīgiem cilvēkiem esot tā iedarbojusies, ka viņi nu guļot ļoti slimi un ārsts 
viņiem nevarot palīdzēt, tā kā viņš šīs slimības nepazīst, un, tātad, nav to ārstējošas zāles. 

2. Tad Es apstājos un tiem, kas Mani apturēja, teicu: „Vai tad nedzirdējāt, ka Dievs ir 
visvarens un līdzcietīgs?! Kādēļ jūs nepielūdzat Dievu un nelūdzat Viņam palīdzību, ja jūs esat 
nelaimē?” 

3. Viens teica: „Mīļais meistar, tev ir labi runāt, tādēļ, ka Dievs tev piešķir visu, ko tu tavā 
slepenā veidā Viņam lūdz! Bet mēs, cilvēki, varam upurēt, pielūgt un lūgt vien cik tikai vienmēr 
varam un spējam, un tas viss mums neko nepalīdz; jo Dievs mūs neievēro; kaut gan cik tikai 
vienmēr iespējams, uzticami turam un ievērojam Mozus likumus. Bet praviešu laikos gandrīz 
arī tā bija: Dievs vienmēr uzklausīja tikai izredzēto praviešu lūgšanas; bet laji visu mūžu varēja 
lūgt vienu vai otru, tad viņi tomēr netika uzklausīti. Ak, mums būtu tūkstoš reižu mīļāk, ja 
nelaimē Dievs vienmēr uzklausītu mūsu lūgumus, nekā kā no Dieva nesadzirdētiem mums 
vajag meklēt palīdzību pie vājiem cilvēkiem, kas mums tikai reti var palīdzēt. Bet ko citu mēs 
varam, un kas mums jādara, ja mēs pārāk skaidri redzam, ka visas mūsu lūgšanas un lūgumi 
mūsu lielajās bēdās mums neko nepalīdz?” 



 
238 

 

4. ES teicu: „Ak, ar šo jūsu tukšo atrunāšanos patiesi nenākat pie Manis! Jums gandrīz 
pilnīgi trūkst ticība un dzīva paļāvība uz Dievu, un tādēļ Dievs jūsu tukšās lūgšanas arī 
neuzklausa, un neievēro jūsu upurus. Kādēļ tad jūs nepielūdzat un nelūdzat paši ticības un 
paļāvības pilni? Tādēļ, ka jums tas liekas pārāk neērti! Tādēļ jūs draudzē turat zināmus, no 
tempļa pilnvarotus, priekšā lūdzējus un aizlūdzējus, un maksājat viņiem, ka viņiem jums no 
Dieva šo un to jāizlūdz. Ja jūs varat dāvāt jūsu uzticību un paļāvību šiem lišķiem, kuri par savām 
veltām pūlēm vienmēr liek labi samaksāt, un, kuru lūgšanas un lūgumi jums vēl nekad nav 
palīdzējuši – kādēļ jūs paši, mīļāk, savu ticību un pilnu paļāvību tad nedāvināt tam Kungam un 
Tēvam? 

5. ES jums saku: Pie tā ir vainīgs jūsu slinkums! Jūs kā laicīgi labi pārtikuši zemes īpašnieki 
jau kopš bērnības pierodat par trūcīgu algu likt sev strādāt saviem kalpiem un kalponēm, un 
pie tam spēlējāt stingrus kungus un ticējāt, ka zināmiem priekšā lūdzējiem un aizlūdzējiem arī 
pie Dieva priekš jums iedarbīgi jāstrādā, tādēļ, ka jūs viņiem par to labi maksājat. Bet tad Dievs 
Savu vaigu no jums novērš, un jūsu lišķīgo Dieva kalpu pretīgo, bezprātīgo un garā tukšo lūpu 
činkstēšanu nekad neuzklausa. Un tajā tad arī ir iemesls, kādēļ Deivs jums nevar, negrib un 
nespēj palīdzēt. Jo, ja Dievs to darītu, tad Viņš, kā augstākā, mūžīgā gudrība, mīlestība un vara, 
jūs vēl dziļāk nogremdētu jūsu pilnīgā bojā ejā, ko jums sagatavo jūsu lielais slinkums. 

6. Tādēļ atmodiniet jūsu ticību Dievam, patiesu un dzīvu mīlestību un stingru paļāvību uz 
Viņu! Pielūdziet un lūdziet Viņu paši garā un patiesībā, un tad Viņš jūs noteikti arī uzklausīs! 
Tātad, paši nemitīgi lūdziet, patiesi nožēlojiet grēkus, un arī pacietīgi un patiesā paļāvībā 
dievišķai gribai, pacietiet arī, laba iemesla dēļ, pār jums nākošās ciešanas, kā jūs to zināt no 
Hiola pacietības, un Dievs katrās bēdās jums palīdzēs, ciktāl tas tikai vienmēr ir saskaņā ar jūsu 
dvēseles svētību! 

7. Jūs nu gan paši Man lūdzāt, lai Es vēlētos jūs atbrīvot no jūsu bēdām – jo jūs Mani turat 
par pravieti, kuram Dievs ir devis lielu varu, un, redziet, Es nu tikpat maz varu un gribu jūs 
uzklausīt un palīdzēt kā Pats Dievs; jo Es un Dievs, kuru jūs nepazīstat un tādēļ arī neticat, esam 
viena Gars, viena griba un viens prāts! Ko jūs pēc jūsu lūgšanas un lūguma veida pie Dieva 
nekad nespējat un nevarat sasniegt, to jūs nesasniedzat arī pie Manis! Vispirms dariet to, ko Es 
jums ieteicu, tad Es jums arī palīdzēšu, ja arī Es šodien pie jums nepārnakšņoju! Bet vairāki no 
jums Man pat sekoja līdz Kapernaumai Galilejā, kāpēc tad viņi no Manis attālinājās?” 

8. Viens teica: „Meistar, tu tur kādā sinagogā sludināji dīvainu mācību par tavas miesas 
ēšanu un asins dzeršanu, un, ka neviens nevarot iegūt dvēseles mūžīgu dzīvību, ja viņš neēstu 
tavu miesu un nedzertu tavas asinis! Tad mēs baidījāmies, ka tu būtu kļuvis vājprātīgs, un šī 
iemesla dēļ mēs arī atkāpāmies, lai mums nav slikta slava, ka esam vājprātīga skolotāja mācekļi. 
Bet, kad pirms neilga laika mēs Jeruzalemē svētkos tevi atkal atradām, un ar acīm un ausīm no 
jauna pārliecinājāmies, ka tu biji tikpat gudrs un varens, kā mēs tevi jau iepriekš pazinām, tad 
mēs atkal ticējām tev, un tā kā tu devies caur šo apdzīvoto vietu, un mēs tevi labi atpazinām, 
tad mēs arī, uzticības pilni, nācām pie tevis un izteicām savas bēdas. Ja tu vari un gribi mums 
palīdzēt, tad mēs nebūsim nepateicīgi, bet, ja tu tevis nu attēloto iemeslu dēļ to nevari un 
negribi, tad atceries mūs, kad tu mūs atradīsi tam cienīgus!” 

9. ES teicu: „Dariet pēc tā, un palīdzība neizpaliks.” 
10. Pēc tam Es mācekļiem devu mājienu doties tālāk, un tad mēs nekavējoties gājām tālāk. 
11. Kādu laiku daži mums gan sekoja; bet, tā kā mēs ātri gājām uz priekšu, tad tie, kas mums 

sekoja, drīz atpalika tālu atpakaļ, apgriezās un atkal devās savā apdzīvotā vietā. 

161. LĪDZĪBA PAR TIESNESI UN ATRAITNI 



 
239 

 

1. Bet, kad mēs bijām diezgan tālu no tās vietas, tad mācekļi Man jautāja, teikdami: „Kungs 
un Meistar! Kādēļ tad tu šiem jūdiem īstenībā nepalīdzēji, tā kā visi tomēr noteikti ļoti sirsnīgi 
paši Tev lūdza un nesūtīja pie Tevis priekšā lūdzējus un aizlūdzējus?” 

2. ES teicu: „Vai Man viņus vēl vairāk būtu jāatbalsta viņu slinkumā un māņticībā, kā viņi 
jau tāpat ilgi ir?! Es viņiem tikai rādīju ceļu, kas viņiem ejams. Ja viņi to darīs, tad īstā laikā 
viņiem jau arī tiks palīdzēts; bet, ja viņi to nedara, tad viņi arī var palikt, kādi viņi ir, un savas 
mājas celt uz smiltīm! Tas mūs patiesi maz samulsinās, ja kādam cilvēkam, kas pretēji gudram 
padomam, pats sev grib kaitēt, tam nenotiek netaisnība. 

3. Bet pie šiem, kuru lūgumus Es neuzklausīju, nepieciešamas visādas bēdas un nabadzība; 
jo caur to viņi tiek pamodināti no viņu senā slinkuma, vingrināsies pacietībā, un viņu sirdis kļūs 
maigākas un žēlsirdīgākas, nekā tas bija līdz šim. Jo Es ne vienmēr esmu tikai palīgs, bet gan 
tur, kur tas vajadzīgs, arī taisnīgs tiesnesis. 

4. Bet nu klausieties kādu līdzību, no kuras jūs vēl skaidrāk varat saskatīt, kāpēc Es 
iedzīvotājiem vietā, caur kuru nu gājām, tik nopietni liku pie sirds patstāvīgu un uzticības pilnu 
lūgšanu un lūgumu! 

5. Kādā pilsētā reiz bija taisnīgs tiesnesis, kas nebijās Dieva un arī nebaidījās ne no viena 
cilvēka. Bet tajā pat pilsētā bija kāda atraitne, viņa nāca pie tiesneša un teica: „Paglāb mani no 
mana ienaidnieka!” Bet tiesnesis izlikās, ka viņš atraitnes vārdus nedzird, un ilgi negribēja 
izpildīt atraitnes vēlēšanos. Bet, tā kā atraitne nebeidza lūgties, tad viņš pie sevis domāja tā: 
„Ak, kaut es nebīstos Dieva, un arī nebaidos ne no viena cilvēka, tad es tomēr gribu viņu glābt; 
pie kam viņa tik ļoti pūlas –citādi viņa ar savu kliegšanu pēc palīdzības beigās mani pavisam 
nomāc!”” 

6. Simons Jūda te teica: „Tātad, kādam cilvēkam, kas ar savu lūgšanu un lūgumu pie Dieva 
grib kaut ko sasniegt, vajag kļūt Viņam pilnīgi apgrūtinošam un nepanesamam? Bet es domāju, 
ka pie Dieva, kas Mājo Tevī, nu ir pilns augstākās mīlestības un žēlsirdības, lai tiek uzklausīts 
drīzāk kā no šīs pasaules tiesneša, būtu vajadzīga vienīgi dzīva ticība un paļāvība?! 

7. Tu mums gan reiz devi līdzīgu ainu, un, proti, par to mājas tēvu, pie kura dziļā naktī nāca 
kāds izsalkušais, modināja viņu un lielā izsalkuma dēļ, lūdza maizi. Mājas tēvs tādā laikā aiz 
mīlestības un žēlsirdības arī nebūtu devis maizi, bet gan tikai tādēļ, ka viņš gribēja tikt vaļā no 
nakts maizes lūdzēja nekaunīgās uzmācības. 

8. Atklāti runājot, šī lieta man tomēr liekas nedaudz dīvaina! Ja mēs Tev kaut ko lūdzam, 
tad Tu mūs tūlīt uzklausi bez kādas gandrīz nekaunīgas uzmācības, un tā Tu arī uzklausīji 
pagānus, muitniekus un daudzus grēciniekus, un laulības pārkāpējas vainu rakstīji smiltīs; 
tomēr šī Tava mācība kā no Dieva kaut kas jālūdz, tieši sevišķi smalki nesaskan kopā ar visu 
citu, ko Tu mācīji. Kā mums tā jāsaprot?” 

9. ES teicu: „Tad klausieties tālāk, ko saka, pēc jūsu domām, netaisnais tiesnesis, kas 
Notabene esmu Es Pats! Šis tienesis saka: „Ja pēc līdzības kāds pasaules tiesnesis vaimanājošai 
atraitnei piešķir viņas tiesības, cik daudz vairāk Dievs glābs Savus izraudzītos, ja viņi, zināmā 
mērā, dienu un nakti sauks, lai Viņš ar viņiem ir pacietīgs, un ir viņiem žēlīgs un līdzcietīgs?!” Es 
jums saku: „Viņš viņus drīz glābs! Tomēr, kad Cilvēka Dēls reiz atkal nāks, vai tu, Simon Jūda, 
domā, ka Viņš uz Zemes atradīs ticību? Jā, Viņš, tāpat kā šajā naktī, gandrīz neatradīs nekādu 
ticību, un, kas Viņam vēl ticēs, tie tiks izsmieti un izzoboti! 

10. Bet tomēr atkal būs daudzi, kas pasaules gudrībai neļaus sevi apžilbināt, un atklāti 
sludinās Manu Vārdu; un pie viņiem Es arī nākšu dienā un naktī, atklāšu Sevi un aizsargāšu no 
pasaules vajāšanām, un došu viņiem arī brīnumvelti ar mīlestību palīdzēt apspiestiem, 
nomāktiem un slimiem. Un tad uz Zemes kļūs gaišāk un iepriecinošāk. – Vai jūs šo pareģojumu 
sapratāt?” 

162. KĀRTĪBA DIEVA MĀJSAIMNIECĪBĀ 



 
240 

 

1. Simons Jūda teica: „Kungs, kad tas uz Zemes notiks?” 
2. ES teicu: „Simon Jūda, tavas varenās ticības dēļ, Es tev devu Debesu Valstības atslēgu un 

dēvēju tevi par klinti, uz kuras Es celšu Savu baznīcu, kurai nav jātiek elles vārtu uzvarētai. Tev 
jābūt jaunam Aronam un jāsēž uz viņa krēsla. Jā, tu tas arī būsi, kad tu kopā ar citiem brāļiem 
izplatīsi Manu Vārdu.  

3. Bet, kad pēc dažiem gadsimtiem tas tiks sludināts starp pagāniem, tad Romā tiks melīgi 
apgalvots, ka tu to (krēslu; izd.) turpat nodibināji. Un tautas, kas ar uguni un zobenu tiks uz to 
piespiestas, neīstiem praviešiem arī ticēs, ka tu, kā pirmais ticības firsts, šo krēslu uzstādīji 
Romā, un no tā Manā Vārdā vadi visu Zemi un tās firstus, un tautas. Bet, redzi, tas būs neīsts 
krēsls, no kura uz plašās Zemes izplatīsies daudz nelaimes, un tad gandrīz neviens vairs 
nezinās, kur tu uzstādīji pareizo krēslu, mīlestības, patiesības, dzīvas ticības un dzīvības krēslu, 
un, kas ir tavi īstenie sekotāji. 

4. Tas neīstais krēsls gan pastāvēs ilgi, daudz vairāk kā tūkstoš gadus, bet divtūkstoš gadu 
vecumu nepiedzīvos. Un nu rēķini, ja tu proti rēķināt. 

5. Kad neīstais krēsls satrunēs un tam vairs nebūs balsts, tad Es nākšu atkal, un kopā ar 
Mani Mana Valstība. Tad arī jūs kopā ar Mani nāksiet un būsiet Mani liecinieki to priekšā, pie 
kuriem mēs vēl atradīsim patiesu un tīru ticību. 

6. Bet tajā laikā tad būs vajadzīga arī liela attīrīšana, lai cilvēki Mani atkal atzītu un ticētu 
vienīgi Man. Tomēr, ko Es jums nu uzticami atklāju, par to tagad vēl klusējiet! Nāks jau laiks, 
kurā tas skaļi tiks sludināts no visiem jumtiem.” 

7. Citi mācekļi teica: „Kungs, vai tā kas nevar tikt novērsts?” 
8. ES teicu: „Ak, jā, bet tad cilvēkiem vajadzētu tikt pārvērstiem par mašīnām! Jūs arī sakāt: 

„Kāpēc uz jūras vienmēr tik spēcīgs vējš un vētras?” Labi, es saku, novēršam to, un jūra vairs 
nevels bīstamus viļņus, un kuģinieki varēs apbraukāt jūru visā mierā un drošībā! Bet ļoti 
mierīgā jūra tad sasmaks un visas Zemes daļas piepildīs ar mēra epidēmiju, un tad ne uz 
sauszemes un tikpat maz pašā jūrā vairs nebūs iedomājama nekāda dabīga dzīvība. 

9. Tad visu ūdeni vajadzētu pārvērst akmenī! Bet, ja tas tā ir, no kurienes tad visa 
atdzīvinātā radība, visi stādi un dzīvnieki ņems savu pirmo un visnepieciešamāko barību? Bet, 
lai jūra paliek, kas tā ir, un arī visi citi ūdeņi, tad vajag palikt arī vējam un vētrai, caur ko jūra 
pastāvīgi tiek uzturēta nemierā un no tā izrietošā darbībā, lai tā savai dzīvības sālij neļauj 
nogrimt, un nekļūst sasmakusi un neciešami smirdoša. 

10. Bet, kas jūrai ir vēji un vētras, tas cilvēkam ir pielaistie garīgie pārbaudījumi un cīņas, 
kuras uz šīs Zemes vairāk vai mazāk vajag pārciest un caur tām izcīnīt patiesu dzīvību. 

11. Bet, kas katra atsevišķa cilvēka dzīvības laikā uz šīs Zemes ir spēkā mazā mērā, tas ilgā 
laika posmā tad arī ir spēkā visu tautu ciltīm. 

12. Mazs strautiņš plūst tikai nelielu ceļa posmu, kamēr apvienojas ar lielāku strautu, 
kuram tad jāveic daudz lielāks ceļa posms, līdz ieplūst kādā lielā straumē, bet straumei tad arī 
vajag pārceļot tālus un lielus zemes apvidus, kamēr savienojas ar pasaules jūru; bet tā tad 
apskalo visu Zemi un atdzīvina ar savu sāli, kas maigāk izšķīdinātā veidā piepilda visu Zemes 
gaisu, - kas izraisa vējus un vētras, – arī cietzemi un visu dabīgo radību zemē un uz tās. 

13. Lielajās pasaules jūrās gan ieplūst tūkstošveidīgi ūdeņi, - tīri un netīri, saldi un rūgti, 
veselīgi un neveselīgi, - bet jūrā viss apvienojas un ir viena sāls, no kuras savu pamatsubstanci 
ņem neskaitāmi dažādas organiskās dabas dzīvības, un to sevī pārstrādā pēc savas būtības. 

14. Bet, kā lielā pasaules jūra attiecas uz visas Zemes visu radību, tāpat tad lielā garu 
Valstība attiecas uz cilvēku un šīs Zemes dažādām laicīgām dzīvības attiecībām. Katrs atsevišķs 
cilvēks līdzinās mazam strautiņam, draudze ir jau nedaudz lielāks strauts, lielāks strauts jau ir 
kā nācija, straume ir tauta un jūra vispirms un sevišķi attēlo visas zemes tautas pie tāliem 
krastiem, kas tajā pāriet līdzīgā elementā; bet galvenā un sevī bezkrastu jūra apzīmē cilvēkus 
gara valstībā, kas sevī bezgalīgo un, tātad, caur savu vispārējo dzīvo būtību, ir visas esamības 
pirmpamats. 



 
241 

 

15. No pasaules jūras pastāvīgās kustības, kā jau rādīts, atkarīga visas radības dabas 
dzīvība: jo vairāk jūra caur lielām vētrām un straumēm nonāk lielākā darbībā, jo lielāku 
dzīvības darbību tā rada visā cietzemes radībā, un ar to arī lielāku labumu. 

16. Ja cilvēki savā iekšējā dzīvības darbībā kļūst remdeni, slinki, miegaini un tumši, tad pēc 
dabas atbilstības bezgala lielajā garu pasaulē ir lielas kustības, un tās tad arī caur savu ietekmi 
starp vēl uz šīs zemes dzīvojošiem cilvēkiem izraisa kustības un viļņošanos. Tad viena tauta 
saceļas pret otru, un viena mācība apkaro otru, un tad paiet ilgs laiks, līdz cilvēki caur to tiek 
pārcelti iespējami lielākā dzīvības darbībā. 

17. Caur to tad starp viņiem arī kļūst gaišāks un skaidrāks. Šķietamā nelaime dara viņus 
atjautīgus un šādā veidā spiež viņus uz vienmēr lielāku un sakārtotāku darbību. Caur to tad 
tautas, kas iepriekš viena par otru maz ko zināja, savā starpā iepazīstas, un ar laiku kļūst 
savstarpēji noderīgas, un laiku pa laikam starp viņiem vienmēr vairāk un vairāk pieaug gaisma, 
un vispirms rada arvien lielāku nepieciešamību, pēc kādas tuvi aptverami pierādītu dzīvības 
patiesību. 

18. Ja šī nepieciešamība beigās kļūst vienmēr vispārīgāka un ļaudis vairs neapmierinās tikai 
ar tīri autoritātes ticību, kas vienmēr ir cēlonis tumšai un slinkai māņticībai, tad arī ir laiks 
viņiem dot lielu un aptveramu dzīvības gaismu, pilnu skaidrības un patiesības. 

19. Un, redziet, tā tagad ļoti daudziem visā laiskumā un dzīvības tumsā, it kā dziļā miegā 
esošiem cilvēkiem vajag uz visas Zemes tikt pārceltiem lielā un vētrām bagātā kustībā, līdz viņi 
pēc ilgāka laika tiek tiktāl pamodināti, ka tādā nomodā beidzot sāk just, kas viņiem trūkst.” 

163. PAR KUNGA ATKALATNĀKŠANU 

1. (Kungs:) „Kad starp cilvēkiem iestāsies tāds stāvoklis, tad arī būs laiks viņiem dot to, kas 
viņiem trūkst, vai tikai tajā laikā Es atkal nākšu pie cilvēkiem šajā pasaulē un viņiem vispārīgi 
darīšu to, ko nu atsevišķi daru tikai nedaudziem liecinieku priekšā. Tagad Es augsnē lieku 
sēklu, un caur to cilvēkiem nenesu mieru, bet gan tikai zobenu lieliem strīdiem un lielām cīņām, 
un kariem. 

2. Tikai tas cilvēks, kas pieņems Manu Mācību un pēc tās dzīvos, sevī atradīs gaismu, 
patiesību un patiesu dzīvības brīvību, kaut gan pie tam, Mana Vārda dēļ ar pasauli pārcietīs 
daudzas cīņas un vajāšanas, ko arī jūs paši pie sevis piedzīvosiet. Bet, kad Es šajā pasaulē nākšu 
otro reizi, tad arī starp Zemes tautām būs beidzies rūgšanas process, cīņas un vajāšanas, un 
senās attiecības starp cilvēkiem un tīriem Debesu gariem būs normālas un paliekošas. 

3. No jums nu teiktā un rādītā jūs viegli atzīsiet un redzēsiet, kāpēc tiek pielaists, ka ar 
laiku, līdzās maziem un patiesiem Arona krēsliem, uz kuriem Es nu sēdinu jūs, pagānu vidū 
piecelsies kāds neīsts un ilgstošs, un kā un kāpēc tiks pielaisti arī tie neīstie pravieši un 
skolotāji par Manā Vārdā. 

4. Bet jums un jūsu patiesiem pēcnācējiem nav jāņem, ja jūs no neīsto praviešu mutēm 
dzirdēsiet saucam, ka Kristus esot šeit vai tur. Jo Es nekad vairs neņemšu mājvietu kādā cilvēku 
rokām celtā templī, bet gan tikai to garā un patiesībā, kas Mani meklēs, Mani lūgs, vienīgi Man 
ticēs un tā arī Mani pār visu mīlēs; viņu sirdis būs Mana patiesa mājvieta, un tajā arī Es uz 
viņiem runāšu, viņus mācīšu un vedīšu, un vadīšu. To nu sevišķi labi ievērojiet, lai jūs, kad tas 
viss nāks, nedusmojaties un atceraties, ka Es visu to, kopā ar iemeslu, jau iepriekš darīju 
zināmu.” 

5. Pēc tam Simons Jūda teica: „Kungs, mēs no tā nu labi pazīstam Tavu kārtību, kas līdzās 
zemes cilvēku pilnākai gribas brīvībai arī nevar ņemt citu virzienu, kā Tu mums nu to jau un arī 
citas reizes – ja arī ne tik atklāti – attēloji, bet cilvēkiem vispārīgi te vēl ilgi nav saskatāmi 



 
242 

 

nekādi zelta dzīvības augļi! Bet tādēļ, ka tai lietai reiz vajag būt, lai šī Zeme beidzot reiz 
pārvērstos par patiesu Tavu bērnu dzīvības skolu, tad, lai arī tā ir, kā to pielaidīs Tava gudrība! 

6. Bet mēs darīsim visu iespējamo, lai cilvēku sirds augsnē sētu iespējami daudz dzīvo 
vārdu sēklu, ka no tām cilvēku starpā ātrāk var attīstīties lielākās cīņas starp gaismu un tumsu. 
Visiem kapiem jāatveras, un pat mirušiem jātiek sprediķotam Tavam Evaņģēlijam, un jūrai 
mirušos, kurus tā aprija, jāizdod lielajai gaismai! Es te nedomāju skeletus un to jau sen 
satrūdējušās miesas, bet gan dvēseles, arī viņām jātiek garā sludinātam Tavam Vārdam!” 

7. ES teicu: „Tu nu runāji labi un pareizi. Kas nu notiek šeit, matērijas pasaulē, tas patiesi 
netiek noslēpts līdz šim arī vēl ļoti panīkušai garu pasaulei. Bet nu ir pārāk daudz cilvēku, kas, 
dzīvodami miesā, ir aprakti dzīvības nakts kapos, lielās maldu jūras dziļumos; jūs viņiem 
sludināsiet Evaņģēliju, un tad daudzi no viņu seniem kapiem izies dzīvības gaismā, un zināmā 
jūra atbrīvos savus sagūstītos. 

8. Kad tas lielā vispārībā notiks, tad arī gaiši sāks aust visu Zemes iedzīvotāju vispārējā 
pestīšanas diena. Bet darbs ir liels un smags, un vēl ir maz patiesu strādnieku, tādēļ vispirms 
centieties arī pēc tā, lai jūsu skaits drīz kļūst liels! Katrs strādnieks Manā vīna kalnā pēc sava 
čakluma un dedzības arī iegūs lielu algu. Šeit uz šīs Zemes jūsu miesai, kā tas bija līdz šim, tā 
gan vienmēr būs tikai vāja, bet jo lielāka un treknāka jūsu dvēselei un garam. 

9. Jo šīs Zemes labumi ir tikai šķietami, un uz matu līdzinās tam, kas dažam labam 
cilvēkam pieder sapnī. Neliela atšķirība pastāv tikai tajā, ka sapnī labumi cilvēka dvēseli 
maldina īsāku laiku, kā šīs matērijas pasaules ārēji piederošie labumi. Bet abi izgaist, un pēc 
izgaišanas, dzīvā gara atvērto acu priekšā, viss pastāvēs tikai kā šķietamība, kas tikai vienīgais 
visam šķietamam spēs dot kādu realitāti. 

10. Tādēļ, lai katrs vispirms tiecas tikai pēc gara īpašumiem, kas ir gaisma, patiesība un 
dzīvība dvēselē! Kas pareizā mērenībā nepieciešams miesai, tas uz šīs Zemes katram 
uzticamam strādniekam Manā vīna kalnā jau tāpat, kā no sevis, tiek piemests klāt, jo Es noteikti 
vislabāk zinu, kas cilvēkam vajadzīgs arī katrā miesīgā ziņā. Vai jūs visi nu Mani labi sapratāt?” 

11. Simons Jūda teica: „Kungs, es Tevi sapratu, un tie citi brāļi noteikti arī, un nu mēs esam 
pilnīgā skaidrībā arī par to, kāpēc Tu pirmīt neuzklausīji tās vietas, kuru šķērsojām, 
iedzīvotājus, kaut gan viņi Tev izteica savas bēdas, un Tev – it kā Tu būtu tikai kāds pasaulīgs 
ārsts – lūdza palīdzību. Bet nu mēs ejam jau labu laiku, un Saule jau pavisam iet uz vakaru, un 
es vēl nekur nevaru ko atklāt, kas līdzinātos kādai mājai. Kopš mēs pirms pusstundas uznācām 
uz šī ceļa, kas ved uz Jeriku, izskatās ļoti neapdzīvots. Meži un krūmi ir pietiekami, bet citādi te 
nav nekas, un ir saprotams, ka tādā apvidū uzturas zagļi un laupītāji. Kungs, vai šis ceļš vēl ilgi 
turpināsies?” 

12. ES teicu: „Lai ceļš ir, kāds tas ir – mums tas ir drošs! Jūs kopā ar Mani pie Eifratas ceļojāt 
pa daudz neapdzīvotākām vietām, un mums tie bija droši un pat ļoti auglīgi. Un tā tas būs arī ar 
šo ceļu. Kad mēs pāriesim mums priekšā esošo augstieni, kas, protams, ir skaisti izstiepta, tur 
mēs redzēsim, vai mums tur kas nebūs darāms. No Turienes ceļš jau ved uz vairāku tāda veida 
apdzīvotām vietām, un redzēsim, kur mūs uzņems kādā viesnīcā.” 

13. Māceklis Andrejs teica: „Kungs, Tu to jau iepriekš pavisam noteikti zini, - Tu tikai negribi 
mums tuvāk noteikt, kas tā ir par apdzīvotu vietu un kāda būs viesnīca.” 

14. ES teicu: „Un, ja arī tā, kādēļ tas tevi mulsina? Bet Es reiz jūsu dēļ gribu iepriekš 
neparedzēt, bet gan, līdzīgi kādam cilvēkam, gribu to lietu ņemt, kāda tā nāk! Bet pirmajā vietā 
mēs sastapsim visādus cilvēkus, farizejus, rakstu mācītājus un arī tādus, kur sevi tur par ļoti 
dievbijīgiem, un tādēļ ar to ļoti lepojas. Garām ejot, mēs ar viņiem nedaudz nodarbosimies.” 

164. KĀDA MUITNIEKA VIESNĪCAS PRIEKŠĀ 



 
243 

 

1. Pēc šī Mana pareģojuma mēs klusēdami nu steidzīgiem soļiem devāmies uz priekšu, drīz 
sasniedzām augstieni, un no turienes ieraudzījām pavisam tuvu esošo apdzīvoto vietu, kuru 
pieminēju kā pirmo. 

2. Mēs tad arī drīz un viegli tur nonācām un atpūtāmies viesnīcas priekšā, kuras īpašnieks 
vienlaicīgi bija arī muitnieks. Viņš mums jautāja, vai mēs esot svešinieki, vai vietēji, t.i. jūdi. 

3. Un Es viņam teicu: „Tā kā tu pats tomēr esi jūds, tad tu gan arī labi pamanīsi, ka mēs 
neesam nekādi svešinieki! Tava sieva gan ir grieķiete, kaut gan viņa tērpjas jūdu drānās; bet tie 
daži, kas ir pie Manis, tomēr ir jūdi, ja arī dažs ir tērpies grieķu tērpos.” 

4. Tad muitnieks izpleta lielas acis un teica: „Šajā apvidū tevi vēl nekad neviens nav 
redzējis, no kurienes tu tad zini, ka mana ļoti mīļā sieva ir grieķiete?” 

5. ES teicu: „Es par tevi un tavu sievu, taviem diviem bērniem, kas ir dvīņi, gan vēl dažu ko 
zinu, un tā arī par tavu māju un visu apdzīvoto vietu; bet, ja tu zinātu, kas ir Tas, kas nu ar tevi 
runā, tad tu teiktu: „Kungs, paliec pie manis, jo diena iet pret vakaru!”” 

6. Pēc šiem Maniem vārdiem muitnieks vēl vairāk apmulsa un teica: „Draugs, tu esi dīvains 
cilvēks! Vai nu tu esi pareģis, vai kāds essejietis, vai pat patiess pravietis; jo citādi tev būtu 
neiespējami zināt, ka mana sieva ir grieķiete un, ka mums nopietnībā ir tikai divi bērni, kas 
pareizi ir dvīņi. Vai tu kopā ar taviem pavadoņiem nevēlies ienākt šajā manā mājā un nedaudz 
atspirdzināties? Es redzu, ka no tevis noteikti varētu dažu ko uzzināt, kas kādam būtu ļoti 
noderīgi!” 

7. ES teicu: „Tavā mājā tev jau tāpat ir viesi, un tajā ir maz telpas. Pie tam Es neesmu 
sevišķs draugs jūsu apvidus farizejiem, rakstu mācītājiem, priesteriem un svētuļiem, un tā Es 
mīļāk palieku ārā.” 

8. Tad muitnieks vēl vairāk izbrīnījās, tā kā Es viņam arī pateicu, kādi viesi atrodas viņa 
mājā. Pēc tam viņš pats gāja mājā, un tajā atrodošiem viesiem teica, ka tikko esot atnākuši 
pavisam dīvaini cilvēki, no kuriem atrodoties viens, kas slēptas lietas – neskatoties uz to, ka 
viņš ir svešinieks – zinot labāk kā dažs labs vietējais. 

9. Tikko muitnieks to pateica, tad visi tūlīt piecēlās un steidzās ārā pie mums, lai mūs, un 
sevišķi Mani, aplūkotu un izjautātu. 

10. Viens, kas bija pensionēts farizejs un ļoti lepojās ar savu godīgumu un dievbijību, Man 
teica: „Klausies, draugs, šīs viesnīcas saimnieks mums teica, ka tu apslēptas lietas, un, kā šeit 
svešinieks, arī par šīs vietas un apvidus apstākļiem zinot labāk, kā kāds vietējais! Saki nu man, 
kas es esmu un kāds ir mans raksturs!” 

11. ES teicu: „Lai tu, un arī vēl daži tev līdzīgie, kas, kopā ar tevi, sevi tur par dievbijīgiem un 
taisnīgiem, varat redzēt, ka Es jūs labi pazīstu, tad Es visā īsumā gribu jums izstāstīt nelielu 
notikumu no jūsu dzīves. Tādēļ, ka jūs sevi turat par dievbijīgiem un taisnīgiem, bet citus 
cilvēkus, kas jūs neuzskata par tādiem, kā jūs paši sevi, nicināt, tad svētkos jūs arī dodaties uz 
Jeruzalemi un templim nesat priekšā rakstītos upurus, un tādā veidā sevi attaisnojat tempļa 
priesteru priekšā. 

12. Šī gada Lieldienas svētkos tad viens vecs farizejs, kas arī sevi uzskatīja par dievbijīgu un 
taisnīgu, devās augšā, templī, un tieši arī viens muitnieks. 

13. Farizejs, pavisam tuvu pienākdams pie upura altāra, lai no vairākiem un ievērojamiem 
cilvēkiem tiktu ievērots un pamanīts, pie sevis, un, proti, diezgan skaļi, lūdza tā: „Kungs, es 
pateicos Tev, ka es neesmu tāds, kā daudzi citi cilvēki, kā zagļi, laupītāji, netaisnīgie, laulības 
pārkāpēji un arī kā tas muitnieks, kas kopā ar mani devās augšā! Jo es divreiz nedēļā gavēju, un 
pats, kā farizejs, dodu desmito daļu no visa, kas man ir; un tā es arī turu Mozus baušļus, un pie 
tam arī vienmēr augsti cienu tempļa statūtus. Dod, ak, Kungs, man žēlastību, ka es arī turpmāk 
palieku šajā taisnīgumā, bezgrēcīgumā un tā beigās arī atstāju šo pasauli!” 

14. Bet muitnieks palika stāvam aizmugurē, un īsti tālu no upura altāra, un neuzdrošinājās 
arī tikai acis pacelt uz debesīm, bet gan sita sev pie krūtīm un teica: „Ak, Kungs, esi man, 
grēciniekam, kas neesmu vērts savas acis pacelt augšā uz Tavu svētnīcu žēlīgs un līdzcietīgs!” 



 
244 

 

15. Kā jūs domājat, kurš atstāja templi kā Dieva priekšā patiesi taisnīgs; farizejs, kas pats 
sevi paaugstināja, vai muitnieks, kas Dieva priekšā pazemojās un sevi pazemoja?” 

16. Tad daži, kas gan pamanīja, ka Es šo ainu attiecināju uz veco farizeju, jo viņš savas 
pastāvīgās pašslavināšanas dēļ pie viņiem, kas arī sevi turēja par dievbijīgiem un taisnīgiem, 
bija labi pazīstams, teica: „Draugs, par to var spriest vienīgi Dievs, kura visredzošās acis 
pārbauda cilvēka sirdi un nieres; mēs, cilvēki, te nevaram dot galīgu spriedumu! Tādēļ, ka tev, 
kā svešiniekam, arī šis notikums ir tik precīzi un detalizēti zināms, tad saki tu mums, kurš no 
abiem templi atstāja kā Dieva priekšā taisnīgs!?” 

17. ES teicu: „Ak, šo prieku Es jums varu sagādāt! Es jums saku: Tieši šis muitnieks izgāja no 
tempļa kā taisnīgs, tādēļ, ka viņš pats sevi pazemināja, un savu vainu Dieva priekšā sirdī 
uzticami un patiesi atzina, un tā viņš pirms farizeja atgriezās savās mājās kā taisnīgs. Kas pats 
sevi paceļ, tas tiek pazemināts, un, kas pats sevi pazemina, tas tiks pacelts!” 

165. DZIEDINĀŠANA MUITNIEKA NESPĒJNIEKU PATVERSMĒ 

1. Kad Es šiem cilvēkiem to pateicu, tad viņi pie sevis nodomāja: „Viņš sprieda taisnīgi un 
pareizi!” 

2. Bet muitnieks atvainojās Man, teikdams: „Draugs, tu gan runāji pavisam pareizi, un tavs 
spriedums mani vēl vairāk iepriecinātu, ja tikai tieši es pats nebūtu tas muitnieks, kas pēc 
pilnas patiesības templī Dieva priekšā tā izteicās! Bet, lai nu ir kā būdams, tad tas man tomēr no 
tevis liekas ārkārtīgi dīvaini, ka tev tāda veida lietas var būt tā zināmas. Es no savas puses tevi 
turu par kādu pravieti, un lūdzu tevi, ka tu Tā Vārdā, kas tevi tā apgaismoja ar Savu Garu, vēlies 
svētīt manu māju un manu ģimeni!” 

3. ES teicu: „Tas tev jau caur to piepildījās, ka Es apstājos un atpūtos tavas mājas priekšā; 
bet, lai tu arī atzīsti, ka man ir ne tikai tiesības, bet gan arī vara svētīt tavu māju un tavu ģimeni, 
tad ej nu tajā mājā, kas arī ir tava, un pieder pie šīs tavas viesnīcas! 

4. Bet to māju tu iekārtoji kā pajumti visādiem nabaga vietējiem, un arī svešiem 
slimniekiem, un to apgādāji arī ar ārstu un daudziem un labiem ārstniecības līdzekļiem. 
Kopšanā nu atrodas vēl septiņi ļoti slimi cilvēki, kuriem tavs ārsts, lai cik pieredzējis un labu 
gribošs viņš arī ir, nevar palīdzēt. Bet Es viņiem jau palīdzēju! Un tā nu ej tajā mājā un pats 
pārliecinies!” 

5. Bet šī māja bija tikai nedaudz soļu attālumā no galvenās mājas, un muitnieks un visi citi 
iegāja iekšā, un, par lielāko pārsteigumu, visus septiņus atrada pilnīgi veselus. Un viņš viņiem 
jautāja, kas viņus izārstēja, jo te vajagot būt notikušam lielam brīnumdarbam, jo tādus 
nolēmētos, kroplus, aklos un ar podagru slimos, nekad neviens ārsts nav izdziedinājis. 

6. Tad pilnīgi izdziedinātie teica: „Kas mūs tik pēkšņi un brīnumaini izdziedināja, to mēs 
nezinām; jo pie mums neviens nebija kopš rīta, arī ne mūsu ārsts. Bet mēs pirms nedaudziem 
acumirkļiem sajutām, ka kāds spēks kā uguns mūs caurstrāvoja, un mēs bijām tik veseli, kā 
nekad iepriekš; bet mēs tomēr neiedrošinājāmies atstāt savas guļas vietas, tādēļ, ka mēs pat 
nevarējām ticēt, ka nopietnībā esam tik veseli. 

7. Šie abi aklie mums gan kalpoja kā pirmais pierādījums, ka ne tikai viņiem atkal dāvāta 
acu gaisma, bet gan arī mums atkal ir taisni locekļi. Bet mēs tomēr pilnīgi neticējām mūsu 
skaidri sajūtamai izdziedināšanai, bet tagad mēs ticam, tādēļ, ka jūs tāpēc pie mums atnācāt. 

8. Kādam brīnumainam cilvēkam un dziedniekam pašam vajadzēja jums to teikt, citādi jūs 
šeit neatnāktu, lai pārliecinātos, vai brīnumvīrs jums teica patiesību, - un jūs, tātad, zināt labāk, 
kā mēs paši varam zināt, kas mūs izdziedināja. Bet pasniedziet mums tagad mūsutērpus, lai 
mēs varam iet ārā un brīnumainajam dziedniekam pateikties!” 



 
245 

 

9. Pēc muitnieka rīkojuma tas tad arī tūlīt notika. 
10. Te visi farizeji, viens priekšnieks un daži citi priesteri, un rakstu mācītāji pārsteigti 

izpleta lielas acis un nezināja, ko iesākt, un viens otram jautāja, par ko viņš Mani turot. 
11. Bet vienkāršākie pilsoņi un arī izdziedinātie vienbalsīgi teica: „Tas tomēr ir dīvaini, ka 

priesteri un rakstu mācītāji te vēl var jautāt, kas esot tas, kas ar savas gribas varu vienā 
acumirklī var izdziedināt neizdziedināmākās slimības! Tas ir iespējams vienīgi tikai Dievam un 
kādam ļoti ticīgam cilvēkam, kas, līdzīgi lieliem praviešiem, ir caurstrāvots ar Dieva Garu!” 

12. Bet priesteri un rakstu mācītāji ļaudīm piedraudēja un teica, ka lajiem neklātos 
uzdrošināties mācīt Dieva priesterus. 

13. Bet laji to neievēroja, bet gan kopā ar izdziedinātiem izgāja no slimnieku istabas, 
pienāca pie Manis un teica: „Slava tev, lielais meistar, kas tu nāci pie mums Kunga Vārdā! 
Ozianna augstībā un visa slava Jehovam tam Kungam, kas cilvēkam ir piešķīris tādu varu!” 

14. Pēc tam daudzi tēvi un mātes steidzās savās mājvietās un drīz atnesa daudzus bērnus, 
kas bija vairāk vai mazāk slimi un vāji, un lūdza Mani, lai Es viņus visus vēlētos svētīt un ar to 
padarīt veselus. 

15. Bet šeit atnesto bērnu skaits bija pavisam ievērojams, un, kad mācekļi dzirdēja, ka pēc 
vecāku vēlēšanās Man katram atsevišķi jāpieskaras, tad viņi teica: „Nu, nu, diena tikko vairs ilgs 
nepilnas divas stundas! Ja Kungam katram šim bērnam atsevišķi jāpieskaras un jāsvēta, tad 
diena būs galā, un mums vēl jādodas kādā citā vietā?! Jo par šeit palikšanu nav nekāda runa, 
tādēļ, ka Viņš jau iepriekš ceļā teica, ka pirmā vietā Viņš nepārnakšņos, bet, ko Viņš reiz saka, 
no tā Viņš nekad ne par matu neatkāpjas. Noraidām bērnu pieplūdumu atpakaļ, ar labu piezīmi, 
ka tas neesot nepieciešams, ka katrs no bērniem atsevišķi tiek aiztikts; pietiek, ka Viņš pār 
viņiem izsaka tikai vienu vārdu, un viņi visi kļūtu dziedināti un pilnīgi svētīti, un spēcināti!” 

16. Pēc šīs apspriedes mācekļi neļāva piekļūt pie Manis un piedraudēja tiem, kas strauji 
gribēja Man tuvoties. 

17. Bet Es tomēr pasaucu pie Sevis visus daudzos bērnus, un mācekļiem teicu: „Ak, ļaujiet 
tomēr visiem bērniņiem nākt pie Manis; un neliedziet viņiem to; tieši tādiem bērniem ir Dieva 
Valstība! Patiesi, Es jums saku: Kas Dieva Valstību neiekaro kā bērns, tas tajā neienāks!” 

18. Pēc tam mācekļi ļāva visiem bērniem nākt pie Manis, un Es visiem pieskāros, viņus 
noglāstīju un apmīļoju, un visi kļuva spirgti, spēcīgi un veseli, un Es viņus atlaidu, un vecāki 
nevarēja vien beigt Man pateikties. 

19. Bet tad pie Manis pienāca daži mācekļi un teica: „Kungs, Tu šeit atkal uzstādīji kādu 
jaunu noteikumu Dieva Valstības iegūšanai! Kā mēs, nu jau pa lielākai daļai, sirmot sākuši vīri, 
varam atkal kļūt par bērniem, lai sasniegtu Dieva Valstību? Un Tu tomēr tikko noteikti pateici, 
ka cilvēks, kas Dieva Valstību neiekaro kā bērns, tajā neienāks! Ja tā, kā tad mums līdz visas 
mūsu pūles, atsacīšanās un pašaizliedzība?” 

20. ES teicu: „Ar jums sadarboties, tam patiesi vajadzīga liela pacietība! Cik ilgi man vēl 
vajadzēs jūs panest, līdz jūsu prāts kļūs gaišāks? Jo Es saku, ka tikai kā bērns var iekarot 
Debesu Valstību, tad Es nedomāju miesīgu, bet gan tikai garīgu bērnišķību. Bērnam nav 
augstprātība, dusmas, naids, netiklība, paliekošas kaislības un arī nepacietība; ja kāds pret viņu 
izturas pārāk asi, viņš gan raud, bet viņš arī ļauj sevi drīz nomierināt, aizmirst pārdzīvotās 
ciešanas, un ar visu mīlestību apkampj labdarus. Un tādam sirdī un dabā arī jābūt katram 
cilvēkam, un tad Dieva Valstība jau ir viņa īpašums. Ja jūs to nu aptverat, tad jums varbūt tomēr 
nekad vairs nebūs vajadzīgs jautāt, kā cilvēkam ir iekarojama Dieva Valstība kā bērnam?! – Vai 
jūs to sapratāt?” 

21. Mācekļi to apgalvoja un pateicās Man par šo izskaidrojumu. 
22. Pēc tam saimnieks, kas, kā zināms, bija arī muitnieks, Man jautāja: „Brīnumainais 

dziedniek! Tu šai vietai nu parādīji ārkārtīgi lielu labdarību, ko mēs no tevis nevaram prasīt par 
velti. Pasaki, cik mēs tev esam parādā, un es tev samaksāšu!” 



 
246 

 

23. ES teicu: „Bet Es neko nepieņemšu, jo kas kādam cilvēkam ir, ko viņš nebūtu saņēmis no 
Dieva?! Bet kā tad Dievam var samaksāt ar to, kas jau tāpat ir Dieva?! 

24. Bet, ja jau tu gribi kaut ko darīt, tad dari to nabagiem, un Dievs to tā pieņems, it kā tu to 
darītu Viņam! Jo tici Man, ko Es šeit darīju, to nedarīju Es, bet gan Tā Gars, ko jūs dēvējat par 
jūsu Dievu un Tēvu, bet kuru jūs vēl nekad neesat pazinuši, bet Es Viņu pazīstu, un vienmēr 
skatu Viņa vaigu. Tādēļ nejautā vairs, ko tu Man esot parādā! Bet atnes nedaudz maizi un vīnu!” 

25. Pēc tam saimnieks kopā ar savējiem steidzās mājā un pietiekamā daudzumā nesa mums 
maizi un vīnu, un Es un mācekļi ar to spēcinājām savus locekļus. 

166. KUNGS UN BAGĀTAIS PRIEKŠNIEKS 

1. Kad mēs nobaudījām maizi un vīnu, un daži Mani mācekļi sāka jautāt, cik tālu būtu līdz 
nākamai vietai, un mēs arī gatavojāmies doties tālāk, tad pie Manis pienāca viens priekšnieks 
un teica: „Klausies, tu, savā lietā patiesi lielais un labais meistar! Tā kā tu kā Dieva Gara 
caurstrāvots vīrs, šķiet, Debesu Valstību pazīsti labāk, kā mēs to pazīstam, tad saki man kas 
man jādara, lai Debesu Valstībā sasniegtu mūžīgu dzīvību?!” 

2. ES teicu: „Tā kā tu Mani turi tikai par kādu tev līdzīgu cilvēku, kā tu vari Mani turēt par 
labu meistaru? Neviens nav labs, kā vienīgi tikai Dievs! 

3. Tā kā tu esi jūds un, pie tam, sinagoga priekšnieks, tad tu gan arī labi zināsi, ko deva 
Mozus! Starp daudz kā cita tur stāv: „Tev nebūs laulību pārkāpt; tev nebūs nokaut; tev nebūs 
zagt; tev nebūs dot nepatiesu liecību, un tev jāgodā tēvu un māti.” Kas to ievēro, tam arī tiek 
piešķirta mūžīga dzīvība!” 

4. Pēc tam priekšnieks teica: „Mīļais meistar, to visu es turu kopš manas jaunības, un to 
noteikti un precīzi, bet, neskatoties uz to, es sevī pašā vēl neesmu pamanījis tāda veida 
atklāsmi, kas man dotu drošību, ka pēc miesas nāves es iegūšu mūžīgu dzīvību. 

5. Pieredzes bagāti cilvēki no vairākām pusēm teica, ka cilvēkiem, kuru dvēseles ir cienīgas 
Debesu Valstībai, jau miesas dzīvē bieži ir parādības, no kurām viņi var labi redzēt, ka pēc 
miesas atkrišanas viņi tūlīt tiek uzņemti Debesu Valstībā starp eņģeļu pulkiem. Es nu jau esmu 
diezgan vecs, un kopš manas bērnības priekšzīmīgi turēju visus Mozus baušļus, - bet es patiesi 
vēl neesmu pieredzējis kādu minēto parādību, kas man var dot kādu iepriekš minēto iekšējo 
drošību par dvēseles mūžīgu dzīvību! Un tā es gan zināmā mērā akli ticu tam, ko māca Mozus 
un pravieši, bet par kādu [iekšējo drošību] tad vēl ilgi nav runa! 

6. Un, redzi, mīļais meistar, šī iemesla dēļ es tev uzstādīju šo jautājumu, jo tu, kā Dieva 
Gara caurstrāvots vīrs, arī šeit gan labāk zināsi, kā un vai jau šajā dzīvē var būt patiesi un 
uzticami iepriekšējie norādījumi un galvojumi par dvēseles turpmāko mūžīgo dzīvību Dieva 
Valstībā! Jo kaila ticība pēc rakstītiem vārdiem ir vājš balsts, lai saglabātu cilvēku patiesu 
tikumību. Tātad, mīļais meistar, saki man par to kaut ko patiesu!” 

7. ES teicu: „Jā, draugs, tas, ko tu teici par galvojumu un iepriekšēju gaišāko norādījumu, tā 
ir pilnīga patiesība. Visi patiesi pēc Dieva Mācības dzīvojoši, tikumīgi un dievbijīgi cilvēki 
saņem tādu mierinošu un spēcinošu galvojumu, un arī tu to, pateicoties tavam, citādi pēc 
likuma taisnīgam dzīves veidam, jau varēji saņemt, bet tam tev vēl kas trūkst un, proti, tam 
mērķim kas ļoti svarīgs! 

8. Redzi, tu esi ļoti bagāts vīrs un, kaut gan ne tieši skops, bet tomēr taupīgs saimnieks, kas 
vienmēr trūcīgi izprot tuvākā mīlestību Tava sirds un tava dvēsele vēl pārāk daudz spēcīgi 
pieķeras šīs pasaules mirušiem dārgumiem, un maigā Debesu dzīvības gaisma nevar caur tiem 
iespiesties. Cik ilgi tava dvēsele ir sagūstīta ar viņas mīlestību uz šīs pasaules dārgumiem un 



 
247 

 

jaukumiem, tik ilgi viņa arī ir kā līdzmirusi, tādēļ, ka viņas mīlestība uz to, kas ir miris, arī ir tik 
ilgi mirusi, kamēr viņa dominējoši spēcīgi pieķeras šīs pasaules mirušiem dārgumiem. 

9. Tādā tavā dzīvības stāvoklī par kādu iekšējās dzīvības parādību, protams, gan nevar būt 
runa! Bet Es tev nu gribu dot vienu padomu; ja tu tam seko, tad tev būs viss tas, kas līdz šim tev 
nevarēja būt. 

10. Ej, pārdod visu tavu mantu, un ienākumus gudri sadali starp nabagiem, un ar to tu sev 
Debesu Valstībā sagādāsi dārgumu, no kura tev būs patiesa dzīvības gaisma; bet tad nāc pie 
Manis un seko Man, un tu pārpilnībā atradīsi patiesāko galvojumu par dvēseles mūžīgu dzīvību! 
– Vai tu Mani saprati?” 

11. Bet, kad priekšnieks, kas bija bagāts un kuram bija daudz mantas, to dzirdēja, viņš tūlīt 
noskuma, pagrieza Man muguru un attālinājās no Manis. 

12. Kad saimnieks un arī citi vēl klātesošie to redzēja, tad viņi teica: „Jā, jā, Tu, mīļais un 
brīnumaini gudrais meistar, Tu atkal naglai trāpīji spēcīgi uz galvas! Šis priekšnieks citādi gan 
ir likumīgi pavisam taisnīgs vīrs, un viņam nekad nevar pārmest kādu netaisnību; bet viņu vēl 
nekad nevarēja pieskaitīt pie devīgiem cilvēkiem, un pat visiem viņa kalpotājiem ir ļoti niecīga 
alga un trūcīgs ēdiens. Kas pie viņa kaut ko dara, tam par padarīto darbu prasot pat mazāko 
samaksu, ir noteiktas grūtības. Viņš visur atrod kļūdas un tādēļ arī no nolīgtās algas bieži atvelk 
vairāk kā pusi. Bet tādēļ jau arī gandrīz neviens amatnieks vairs negrib ar viņu būt nekādā 
sakarā. 

13. Viņš un vecais farizejs, kas kopā ar viņu nu aizlaidās lapās, tādēļ, ka Tu, mīļais Meistar, 
arī viņam ļoti trāpīji, uz mata sader kopā, viens tāds ierāvējs kā otrs; bet, kad viņi runā par 
saviem labiem darbiem, kurus viņi it kā slepenībā dara trūcīgiem, tad vajadzētu ticēt, ka uz 
visas Zemes jau nebūtu neviena labdarīgāka cilvēka. Un tādēļ mums nu par to ir liels prieks, ka 
Tu, ak, mīļais Meistar, šiem abiem pateici pilnīgāko patiesību.” 

14. ES teicu: „Jā, Es abiem pateicu pilnāko patiesību, bet ar to arī rādīju ceļu, vienīgi pa kuru 
viņi var sasniegt mūžīgu dzīvību. Bet Es piemetinu arī jums visiem vienmēr derīgu patiesību, 
un tā pastāv tajā: Ak, cik grūti tādi bagātnieki nonāks Dieva Valstībā, kas ir patiesa, mūžīga 
dzīvība! Es jums saku: Vieglāk kamielis iziet caur adatas aci, kā tāds bagātais Dieva Valstībā! 

15. Jo katra dvēsele pēc savas miesas atmešanas neņem sev līdzi neko citu, kā viņas 
mīlestību, kurai seko viņas darbi, kā viņas gribas produkts. Bet, ja dvēseles mīlestība tik ļoti 
pieķeras šīs pasaules mirušām lietām, ka viņa ar tām ir kļuvusi pilnīgi viens, tad arī viņa ir 
mirusi; un tā kā viņas griba ir līdzīga šīs pasaules tiesātām, mirušām lietām, tad tā zaudē 
pilnīgāko brīvību, tātad, arī ir tiesāta, un ar to uzskatāma kā mirusi. 

16. Tādēļ, pirmām kārtām, sargieties, ka jūsu dvēseles nesagūsta mīlestība uz pasauli, tās 
dārgumiem un jaukumiem; jo, ko pasaule reiz sagūsta, tam būs ļoti grūti varēt no tās varas 
atbrīvoties.” 

17. Pēc tam visi, kas to dzirdēja, teica: „Ak, Tu, mīļais un patiesākais Meistar! Kas pie tādiem 
apstākļiem tad kļūs svētlaimīgs?! Jo visi mums zināmie cilvēki vairāk vai tikko nedaudz mazāk 
ir sevis paša un pasauli mīloši cilvēki, un mēs paši ciešam no šī ļaunuma.” 

18. ES teicu: „Jā, jā, diemžēl tas tā ir, un cilvēki paši mūžam nekad nevarētu sev palīdzēt! Bet 
kas tagad kā vienmēr pie cilvēkiem ir neiespējams, tas tomēr pie Dieva ir iespējams, un tieši 
tādēļ Es Pats kā cilvēks nācu šajā pasaulē, lai cilvēkiem nestu palīdzību, kuru viņi mūžam sev 
nevarētu sagādāt. Kas nu Man tic, un rīkojas pēc Manas Mācības, tas arī iegūs mūžīgu dzīvību; 
jo Es Pats esmu tas ceļš, patiesība un mūžīgā dzīvība.” 

19. Par šiem Maniem vārdiem visi apmulsa un saimnieks teica: „Mīļākais un brīnumainākais 
Meistar! Ka aiz Tevis slēpjas kas vairāk kā varbūt tikai aiz kāda pravieša, to es pie sevis 
slepenībā tūlīt pamanīju, kaut gan es to neuzdrošinājos skaļi izteikt; bet tā kā Tu Pats nu par 
Sevi izteici lielu un saturā bagātu vārdu, tad es nu arī nevaru darīt un teikt ko citu kā: Kungs, es 
nu nekad neesmu cienīgs pacelt uz Tevi savas acis, bet gan esi man, nabaga grēciniekam, žēlīgs 
un līdzcietīgs!” 



 
248 

 

20. ES teicu: „Esi mierināts, Mans draugs! Tādēļ Es nācu pie tevis, tādēļ, ka tavi darbi Man 
patīk daudz labāk kā tā bagātā priekšnieka un farizeja darbi. Mīli tikai joprojām Dievu pār visu 
un tuvāko – kas ir cilvēki – neatkarīgi no viņu stāvokļa un ticības, kā sevi pašu, dari viņiem, ko 
tu saprātīgā kārtā arī vari vēlēties, lai arī viņi tev dara to pašu, un ar to tu izpildi visu likumu, un 
arī to, ko mācīja pravieši! Bet, ja tu to dari, tad tev visi grēki arī ir piedoti, un, lai arī to skaits 
būtu kā smiltis jūrā un zāle uz zemes! Tātad, pie Dieva gan viss ir iespējams, kas pie cilvēkiem 
ir neiespējams.” 

167. SIMONS JŪDA JAUTĀ PAR MĀCEKĻU ALGU 

1. Bet nu arī Simons Jūda pienāca pie Manis un teica: „Kungs, mēs pametām visu un, 
nevilcinoties, sekojām Tavam pirmajam aicinājumam, un par to nekad no Tevis neprasījām 
kādu šīs zemes atlīdzību, bet tā kā šeit reiz tiek daudz runāts par Debesu Valstību un mūžīgu 
dzīvību, tad gribi arī mums dot apliecinājumu, kas mums tiks piešķirts citā dzīvē?” 

2. ES teicu: „Patiesi, nav neviens, kas Dieva Valstības dēļ atstāj savu māju vai savus 
vecākus, vai savus brāļus, māsas, sievu vai bērnus, to daudzējādi atkal nesaņem atpakaļ jau uz 
šīs Zemes, bet nākamā pasaulē iegūst mūžīgu dzīvību! Ja Es jums to saku, kā tas, kam ir viss, un 
arī visu var dot un dos, ko Viņš apsolīja, tad jūs arī varat Viņam ticēt, jo jūs nu jau gandrīz pāris 
gadus redzējāt, piedzīvojāt un pieredzējāt, ka Es vēl nekad neesmu teicis kādu vārdu, kas 
paliktu bez iedarbības un nepiepildītos. 

3. Patiesi, Es jums visiem saku: Šī Zeme, kāda tā nu ir, un visas redzamās, un tāpat 
materiālās debesis izgaisīs, un seno vietā stāsies jauna radība, tomēr Mani vārdi paliks mūžīgi, 
un ar to arī visu Manis teikto solījumu pilnīgākais piepildījums! 

4. Kas Man tic un dara Manu gribu, tam arī būs mūžīgā dzīvība, kā Es jums to jau pie 
daudzām izdevībām teicu un arī skaidri rādīju, un tādēļ nu ir nedaudz dīvaini, ka jūs Man tādēļ 
vēlreiz varat jautāt, kas jums par to būs, ka jūs, visu atstādami, esat Man sekojuši.” 

5. Simons Jūda teica: „Kungs, Tu tomēr manīji, ka es šo jautājumu nu neuzdevu tik daudz 
mūsu dēļ, kā daudz vairāk šo dēļ, kas ir šeit, un vēl ļoti mīl pasauli, un kam tieši caur manu 
jautājumu jāuzzina, ka tieši mēs esam tie, kas Dieva Valstības dēļ visu pameta un sekojām Tev.” 

6. ES teicu: „Ja Es tādu tavu nodomu nebūtu pamanījis, tad Es uz to arī tā neatbildētu, kā Es 
atbildēju! Bet, ko Es teicu, to Es tik daudz neteicu jums, kas jūs jau sen zināt Manu apsolījumu, 
kā daudz vairāk visiem cilvēkiem. Bet, kur jūs turpmāk sludināsiet Manu Evaņģēliju, tad arī 
jātiek pieminētam visam tam, kas svarīgākais šeit notika.” 

7. Ar to mācekļi bija apmierināti, un mēs piecēlāmies un turpinājām savu ceļojumu. 
8. Bet muitnieks un arī citi klātesošie sāka Mani lūgt, lai Es, mazākais, šonakt paliktu tepat, 

tā kā diena jau tuvojās vakaram. 
9. Bet Es teicu: „Ko jūs šeit baudījāt caur Manu klātbūtni, to baudīs arī jūsu kaimiņi. Bet 

Garā Es palikšu arī pie jums, ja jums būs dzīva ticība, un atcerēsieties Mani patiesā mīlestībā.” 
10. Viņi uz uzticamāko Man to apsolīja, un pēc tam Es viņus svētīju un tad devos tālāk. Kad 

viņi gribēja mani pavadīt līdz tuvākai apdzīvotai vietai, kas bija labas ceļa stundas attālumā no 
šejienes, Es to atraidīju. Un tad viņi visi arī palika šeit un cauru nakti pārrunāja par visu, kas 
šeit notika. 

11. Bet šeit, nota bene, kāds varētu jautāt, kā tas varēja notikt, ka šīs apdzīvotās vietas 
iedzīvotāji, kas tomēr arī devās svētceļojumā augšā, Jeruzalemē, par Mani gandrīz neko vēl 
nebūtu dzirdējuši, pie kam slava par Mani atskanēja gandrīz visā jūdu zemē un Jeruzalemē, un 
Mana Mācība un Mani darbi bija labi zināmi. 



 
249 

 

12. Šī lieta šai vietai ir pavisam viegli izskaidrojama. Visi šīs vietas iedzīvotāji tikai reti 
dodas uz Jeruzalemi, tādēļ, ka lielākā daļa bija ļoti nabadzīgi, bet nedaudzie bagātie mīļāk 
palika mājās, nekā uzņēmās ceļojumu uz dārgo Jeruzalemi, jo, pirmkārt, viņi vairījās no 
nevajadzīgiem izdevumiem un, otrkārt, viņi baidījās viņu prombūtnē tikt no daudziem 
nabagiem vai nu apkrāpti, apzagti, vai pat aplaupīti. 

13. Un tā, vairākus gadus neviens no šīs vietas iedzīvotājiem nebija nonācis Jeruzalemes 
tuvumā, un, tā kā šis ceļš, savas bīstamības dēļ, netika izmantots arī no citiem ceļiniekiem; tad 
šajā apvidū Mana slava vēl neizplatījās, jo tomēr tā no Jeruzalemes atradās diezgan tālu, un, pie 
tam, vairāk bija apdzīvota no grieķiem un arābiem, nekā no jūdiem. Un tieši šī Manis un Manas 
Mācības pilnīga nepazīšana Mani arī ietekmēja nākt pie viņiem un Sevi viņiem atklāt, jo Es, 
galvenokārt, tikai tādēļ nācu šajā pasaulē, lai meklētu pazudušos un paceltu, kas bija notriekti 
putekļos. 

14. Šis uzticami un patiesi teiktais katram var noderēt par gaišu atbildi, kas te vēlētos jautāt, 
kā tas varēja būt, ka jūdu zemē Manā laikā un pat vēlāk arī vēl varēja būt apvidi, kur par Mani 
maz vai pat neko nezināja, kamēr, no otras puses, Manas zemes dzīves laikā Mana Mācība jau 
diezgan skaļi iespiedās pat līdz Eiropai, Persijai un pat līdz Indijai un Ēģiptei. 

15. Šie vārdi domāti Mana, nu atkal atstāstītā Evaņģēlija lasītājiem. Labi katram, kas tos 
uzņem savā sirdī, dod Man godu un darbojas pēc tiem. 

16. Un nu, atpakaļ pie mūsu ceļojuma! 

168. MĀCEKĻI UN AKLAIS CEĻĀ UZ JERSIKU 

1. Kad mēs no apdzīvotās vietas jau atradāmies apmēram dažus simts soļus tālu, bet mums 
zināmais jūdu grieķis un tie daži Jāņa mācekļi, no dienas ceļojuma diezgan noguruši, nedaudz 
atpalika, tādēļ, ka nevarēja labi tikt līdzi mūsu ātrajiem soļiem; tad Es tos divpadsmit pasaucu 
tuvāk pie Sevis un viņi Man jautāja, kas atgadījies. 

2. ES viņiem teicu: „Uzklausiet nu Mani un neskumstiet, jo pie Manis vajag piepildīties 
visam, ko pravieši par Mani pareģoja. 

3. Kā mēs tagad kopā ceļojam, tā mēs drīz dosimies arī uz Jeruzalemi, un tad – kā jau teikts 
– piepildīsies viss, ko pravieši rakstīja par Cilvēka Dēlu. Viņš tiks nodots pagāniem, un Viņš tiks 
izsmiets, nozākāts un apspļaudīts, un viņi Viņu šaustīs un nonāvēs. Bet trešā dienā Viņš ar Savu 
spēku un varu atkal celsies augšā, un no tā laika turpmāk būs pie jums līdz pasaules un tās laika 
beigām, un jūs uz mūžību būsiet pie Viņa, Viņa Valstībā.” 

4. Kad Es to mācekļiem pateicu, tad viņi pārsteigti viens otru uzlūkoja un savā starpā 
jautāja, teikdami: „Ko Viņš ar to nu jau atkal grib teikt? Vienreiz runā, ka templieši Viņu nodos, 
un Viņš pie Sevis pieļaus, ka viņiem par samaitāšanu viņu grēku mērs kļūs pilns. Bet tagad Viņš 
neko nerunā par templiešiem, bet gan tikai par pagāniem, kuri, kā mums zināms, līdz šim 
tomēr vienmēr bija Viņa labākie un uzticamākie draugi! To lai saprot, kas to var un spēj, - 
patiesi, mēs to reiz nesaprotam!” 

5. Pēc tam viņi savā starpā apspriedās, vai viņiem Man par to būtu jāprasa tuvāku 
paskaidrojumu. 

6. Bet Pēteris domāja, ka kaut ko tādu Es varbūt neuzņemtu labi, un tad būtu ieteicamāk šo 
par sevi neskaidro un nepatīkamo lietu pagaidām atstāt tā, kā Es to teicu. 

7. Tā kā mācekļi par to negribēja Man neko tālāk vairs jautāt, tad arī Es par šo lietu neko 
tālāk neteicu. 

8. Mēs tad devāmies tālāk un nonācām vietā, kur krustojās divas galvenās ielas. Mūsu vecā 
iela, pa kuru mēs nācām no Jeruzalemes, gan arī veda uz Jeruzalemi, bet tas gāja 



 
250 

 

nepārtrauktiem līkločiem pār kalniem un ielejām; bet jaunā iela, kas šeit gāja pāri vecajai, 
skardama Betlēmi, arī veda uz Jeruzalemi, bet tā bija līdzenāka un labāk taisīta, un biežāk 
izmantota no svešiniekiem un arī vietējiem. Bet tādēļ apdzīvoto vietu tuvumā, tajā vienmēr arī 
bija vairāk ubagu, kas šeit ceļiniekiem lūdza žēlastības dāvanas. 

9. Minētā vietā mēs tā nogriezāmies uz jauno ielu, kā vēlētos atkal doties uz Jeruzalemi, 
kas tomēr tā nebija; bet pie jaunās ielas atradās tieši tā vieta, kuru mēs gribējām apciemot, un 
netālu no tās vietas mēs sastapām aklu nabagu. Viņš un vēl daudzi citi ubagi, kopā ar viņu 
redzīgiem pavadoņiem, svētku laikā arī devās uz Jeruzalemi, lai tur izubagotu lielāku naudas 
summu. Šis ubags arī pēdējos svētkos bija Jeruzalemē, un tur dzirdēja, ka Es turpat veicu lielas 
zīmes un aklus padaru redzīgus, un viņš arī zināja Manu vārdu. 

10. Bet mācekļiem, no kuriem daži steidzās pa priekšu, lai vēl dienā sasniegtu apdzīvoto 
vietu, vispirms aklais lūdza žēlastības dāvanu, un, kad viņi viņam teica, ka nenēsā pie sevis 
naudu, tad, otrkārt, tika izjautāti, kas viņi būtu, kas vēl pie viņiem ir, un ko viņi kā bez naudas 
meklējot šajā trūcīgajā un tāpat jau nabagiem bagātā apvidū. 

11. Tad viņi (mācekļi) teica: „Mēs esam Kunga Jēzus no Nācaretes mācekļi, kas ceļo kopā ar 
mums, lai arī šis apvidus tiek Viņa svētīts! Tādēļ mums arī nav vajadzīga nauda, jo Viņš, Kungs 
Jēzus, gādā par mums!” 

12. Kad aklais ubags no mācekļiem, kas šeit nedaudz uzkavējās, lai Es un arī citi mācekļi 
atnāk – un arī drīz atnāca – to dzirdēja, tad ubags vēlreiz jautāja, kas tie būtu, un vai arī Es 
neesmu starp viņiem, jo viņš savā tuvumā mana daudzus cilvēkus. 

13. Mācekļi uz nabaga jautājumu atbildēja apstiprinoši, un viņš tūlīt sāka saukt un skaļi 
teica (ubags: ) „Ak, Jēzu no Nācaretes, Tu, Dāvida dēls – kā man Jeruzalemē teica un es arī ticu – 
apžēlojies par mani!” 

14. Bet tie, pa priekšu esošie mācekļi viņam piedraudēja, lai viņš tik ļoti stipri nekliedz un 
jāklusē, tādēļ, ka tas saredzami ievērojamas vietas tuvumā rada pārāk lielu ievērību. 

15. Bet ubags to neievēroja un kliedza vēl daudz skaļāk: „Ak, Jēzu, Tu, Dāvida dēls, 
apžēlojies par mani!” 

16. Tad Es paliku stāvam un redzīgajam pavadonim liku, ka viņam aklais jāpieved pie Manis, 
kas tūlīt arī notika. 

17. Bet, kad viņš tika atvests Manā tuvumā, tad Es viņam teicu: „Ko tad tu gribi, kas Man tev 
jādara?” 

18. Tad aklais runāja: „Kungs, lai es spēju redzēt!” 
19. Tad Es viņam teicu: „Tad topi redzīgs; tava ticība tev palīdzēja!” 
20. Un aklais tūlīt kļuva redzīgs, sekoja Man un slavēja Dievu, ka Viņš Man piešķīra tādu 

varu. 

169. KUNGS JĒRIKĀ, VIESNĪCĀ 

1. Bet uz jaunās ielas mums arī sekoja daudz ļaužu un redzēja, ko Es aklajam darīju, arī 
pārmēru brīnījās par to, slavēja Dievu un sekoja Man vietā, kas saucās Jērika; ko mācekļi 
neuzzināja ātrāk, līdz mēs sasniedzām seno pilsētu, kas izskatījās ļoti tuksnešaina un neauglīga, 
un kurā bija vairāk drupu, kā kādas labas un apdzīvojamas mājas. 

2. Kad mēs jau diezgan krēslā iegājām pilsētā, tad pie Manis pienāca cilvēki, kas pēc aklā 
izdziedināšanas Man sekoja un lūdza Mani, lai Es palieku pie viņiem. 

3. Bet Es teicu: „To Es gan darīšu, bet jūs visi savos dzīvokļos esat ļoti saspiesti, un mūsu ir 
daudz; tādēļ labāk vediet mūs kādā viesnīcā, kur mēs varam tikt uzņemti!” 



 
251 

 

4. Viens vīrs teica: „Kungs un meistar, šeit gan ir divas viesnīcas, bet to īpašnieki ir ļoti 
mantkārīgi grieķi, kas visiem vienmēr prot izvilkt viņiem piederošo. Jau pie ieiešanas viņi sāk 
apvaicāties, cik naudas un citus dārgumus viņi ved sev līdzi, un, ja ceļinieki saka, ka viņiem nav 
daudz naudas, un vēl mazāk citi dārgumi, tad viņi vispār netiek uzņemti. Bet mēs redzējām, kas 
tu esi un kāda vara tev ir no Dieva dota, un tā mums patiesi būtu žēl, ja arī tev šajā mūsu pilsētā 
tā kas atgadītos. Bet mēs jau centīsimies, ka tu un tavi mācekļi, un draugi pie mums atrodi 
iespējami labu pajumti un apkalpošanu.” 

5. ES teicu: „Jūsu labā griba pie Manis ir uzskatīta jau kā darbi, tomēr Manī ir Dieva Gars, 
un tas Man saka, kas Man darāms, un tā Man vajag pārnakšņot mantkārīgā grieķa pirmajā 
lielajā viesnīcā. No sākuma viņš gan pretosies, bet vēlāk tomēr darīs to, ko Es gribu. Bet jūs gan 
varat Mani līdz turienei pavadīt un arī dažas stundas pakavēties pie Manis!” 

6. Vīrs teica: „Kungs, tu to gribi, un tā, lai tad arī notiek tava griba!” 
7. Tad mēs devāmies tālāk pilsētā, un tad drīz arī sasniedzām galveno laukumu, uz kura 

atrodas tā lielā un dārgā viesnīca, kuras saimnieks drīz arī iznāca no tās un jautāja, vai mēs 
gribētu iegriezties pie viņa. 

8. Un Es teicu: „Draugs, Es to gribu, bet zeltu un sudrabu tu tomēr pie Manis neatradīsi. Bet 
Man ir pārpilnībā citi dārgumi, par kuriem līdz šim tev nav ne jausmas! Kad tu tos iepazīsi, tad 
tavs zelts un sudrabs tev sāks kļūt pavisam pretīgs.” 

9. Tad saimnieks, izlikdamies ļoti draudzīgs, teica: „Nu tad nāciet tikai iekšā, jo es ļoti labi 
visu varu izlietot!” 

10. Mēs nu tūlīt gājām mājā un apsēdāmies pie vairākiem galdiem. Kad mēs visi sveiki un 
veseli atradāmies pie galdiem, un uz katra galda tika iededzināta lampa, tad saimnieks ļoti 
laipni jautāja, ko mēs vēlētos ēst un dzert. 

11. Un Es teicu: „Maize un vīns tev krājumā ir daudz, un vairāk mums šodien nevajag. Bet 
tev vajag mums dot labu maizi un labāko vīnu, jo parastais viesu vīns, kuru tu par dārgu naudu 
mēdz pasniegt, nav nekāds vīns, jo tas ir izgatavots no āboliem un bumbieriem, un no 
ērkšķogām iegūto Es nedzeru. Bet tu mums drīksti pasniegt tikai to, kas gatavots no labām un 
gatavām vīnogām, un, kas tīros ādas maisos tev ir bagātīgā krājumā!” 

12. Saimnieks, nedaudz pārsteigts, teica: „Draugs, cik man labi zināms, tu vēl nekad nebiji 
šajā apvidū, un tad arī nevari zināt, kāds vīns ir manā pagrabā! To tev vajag būt izpaudušam 
kādam šejienes pilsonim, kas noteikti nav mans draugs, ar to gribēdams celt man neslavu. Saki 
man viņa vārdu, lai es varu viņu sodīt, un es dāvinu jums visu, ko jūs šeit apēdīsiet!” 

13. ES teicu: „Draugs, tu maldies, neviens cilvēks tevi nav nodevis! Es tavā mājā un visā tavā 
plašā saimniecībā zinu vēl daudz vairāk; tomēr tagad par to neraizējies, lai mēs prasīto varam 
ātri saņemt!” 

14. Saimnieks teica: „Es maniem kalpiem jau pavēlēšu, un tūlīt viss būs, kā tu vēlies!” 

170. SAIMNIEKA JAUTĀJUMI PAR KUNGU 

1. Bet šeit saimnieks man līdzās pamanīja viņam pārāk labi pazīstamo aklo ubagu, un 
redzēja, ka viņš nu bija redzīgs. 

2. Viņš tūlīt piegāja tuvāk pie ubaga, viņu pamatīgāk aplūkoja un tad teica: „Tu kopš 
dzimšanas biji akls, un, kā es to pārāk labi manu, nu redzi. Kas tev atvēra tavas acis un padarīja 
tevi redzīgu?” 

3. Ubags teica: „Šis Kungs šeit, kas tev prasīja īstu vīnu un labu maizi! Līksmojies, jo tevi 
piemeklēja liela svētība, ka Viņš apmetās tavā viesnīcā, un tev tad Viņu arī jāapkalpo ar lielāko 
uzmanību!” 



 
252 

 

4. Saimnieks, nu ļoti pārsteigts, teica: „Kā tad viņš tev atvēra acis?” 
5. Ubags teica: „Uz manu lūgumu Viņš teica: „Topi redzīgs!”, un es kļuvu redzīgs, un tas ir 

viss, ko es tev varu pateikt; bet nu tu pats vari domāt, kam vajag būt tam, kura vārdos un gribā 
ir tāda vara un spēks!” 

6. Nu saimnieks vienmēr vairāk un vairāk brīnījās un ar lielu uzmanību Mani aplūkoja. 
7. Bet nu kalpotājs pareizā daudzumā arī nesa maizi un vīnu, un labā kārtībā visu lika uz 

galdiem. 
8. Un saimnieks, nu jau godbijības pilns, Man jautāja, teikdams: „Kungs, vai maize un vīns 

ir kā tu vēlies?” 
9. ES teicu: „Pilnīgi, tādēļ taviem kalpiem arī bija, ko darīt, tādēļ, ka viņiem šo maizi un arī 

vīnu vajadzēja šeit atgādāt no citas mājas un pagraba; jo labas lietas tu uzglabā kādā citā no 
tavām desmit mājām šajā pilsētā. Bet šajā mājā tev ir tikai tas, ar ko tu parasti apkalpo 
svešiniekus; bet, kas no tevis, kastu esi ļoti bagāts vīrs, tieši nav nekas ļoti slavējams. Tu kopā 
ar visu tavu ģimeni gan esi grieķis un neievēro jūdu likumus, kaut gan tev tie ir zināmi, bet arī 
pagānam tas dara godu un labumu, ja viņš rīkojas godīgi un pēc jūsu likumiem katram dod un 
piedāvā to, kas viņam pienākas.” 

10. Saimnieks nu nezināja, kas viņam Man uz to jāatbild; bet mēs nu ņēmām maizi un ēdām, 
un tā arī vīnu, un to dzērām, un arī saimnieks ēda un dzēra kopā ar mums, tā kā Es Pats viņam 
pasniedzu maizi un vīnu, un slavēja Dievu un Mani. 

11. Bet saimnieks sarunājās ar citiem pilsoņiem, kas mūs pie viņa un tad arī mājā pavadīja. 
Saimnieks jautāja tieši tam vīram, kas vispirms Man piedāvāja pajumti, par ko viņš, kā 
pieredzējis jūds, Mani tur, kas Es būtu, un no kurienes esmu atnācis. 

12. Bet tas vīrs teica: „Iepriekš es šo brīnumaino cilvēku esmu redzējis tikpat maz kā tu. Bet 
no izdziedinātā aklā, kas par viņu izdzirdēja Jeruzalemē, es dzirdēju, ka viņš viņu piesauca ar 
vārdu „Jēzus no Nācaretes” un „Dāvida dēls”, un no tā secināju, ka viņš tad arī būs no turienes. 
Bet pēc apģērba viņš, kā arī daži, kas nāca kopā ar viņu, šķiet esam Galilietis. 

13. Vienīgi, lai nu ir kā būdams, viņš reiz ir ārkārtējs cilvēks, kādu kopš Mozus un Elija zeme 
nav nesusi! Bet ubaga viņam dotais tituls „Dāvida dēls,” mani slepeni noveda uz domām, ka pēc 
praviešu pareģojumiem viņš ir vai nu pirms jūdu apsolītā Mesijas jānākošais pravietis Elija, vai 
beigās pats Mesija. Es viņu drīzāk vēlētos turēt par otro, kā par pirmo! Jo visi pravieši vienmēr 
runāja un darbojās tikai Jehova Vārdā; bet viņš runā un darbojas pilnīgi kā no paša varas, un tas 
tituls „Dāvida dēls” – kā jau teikts – šo manu slepeno uzskatu vēl vairāk nostiprināja, jo senie 
pravieši vairākkārt tā dēvēja jānākošo Mesiju. – Bet tas nu jau arī ir viss, ko es tev par viņu varu 
teikt.” 

14. Saimnieks teica: „Es jūsu Dieva mācībā gan neesmu pārāk dziļi iesvaidīts, bet dažu ko es 
tomēr zinu, un tā arī par apsolīto un reiz jānākošo Mesiju. Tomēr visi jūdi viņu tur par lielu 
kara varoni, un kā tādu viņu arī sagaida, kas viņus atbrīvos no Romas kundzības un tad 
nodibinās lielu un neuzvaramu valsti. Bet tu, šķiet, Mesijam piedēvē vairāk dievišķu kā 
cilvēcisku godu?” 

15. Tas vīrs teica: „Bet kā tāds viņš tiek nosaukts arī no praviešiem un paša Dāvida; un, ja 
viņš nopietnībā grib jūdus atbrīvot no Romas verdzības, tad tādam darbam viņam gan arī vajag 
būt apveltītam ar vairāk kā tikai ar šīspasaules cilvēciska varoņa spēku. 

16. Tomēr tas viss vēl vienmēr ir tīts lielā tumsā, un neviens jūdz nevar noteikti pierādīt, 
kādā formā un īpašībām Mesija nāks. Un tā kā tas nav nosakāms, tad Mesija tikpat labi var nākt 
šajā pasaulē šajā formā un īpašībām, kādām mēs mūsu priekšā nu tieši redzam šo brīnumvīru! 

17. Tādas ir manas domas. Bet tu nu vari šeit atgādāt vēl vairāk maizi un vīnu, jo es redzu, 
ka ar reiz uzlikto, viesi drīz būs galā!” 

18. Pēc tam saimnieks saviem kalpotājiem tūlīt lika to, ko tas vīrs ieteica, un mēs tad drīz arī 
dabūjām maizi un vīnu. 



 
253 

 

171. SAIMNIEKA JAUTĀJUMI PAR SAVU BEZ VĒSTS PAZUDUŠO DĒLU 

1. Pēc tam saimnieks pienāca pie Manis un Man jautāja, vai arī Es kaut ko dzirdēju, ko viņš 
ar Jērikas pilsoni par Mani sprieda! 

2. ES teicu: „Tu nu savā veidā gribi no Manis uzzināt, kas Es īstenībā esmu. Bet šādā veidā 
tu to no Manis viegli neuzzināsi; jo, kas Mani grib pārbaudīt, tas pats sevi tur par nelgu. Es 
tomēr zinu visu, ko tu kopš savas piedzimšanas darīji, kā tu šeit atnāci no Pathamas salas, un kā 
tu kļuvi bagāts; un tā Es arī zinu visu mājsaimniecību, un tavu ģimeni, un tā Es gan arī zināšu, 
ko tu un tas otrs pilsonis par Mani runājāt!” 

3. Tad saimnieks teica: „Kungs un meistar, ka tev piemīt sava veida viszināšana, to es 
manīju tūlīt sākumā; bet man jau vairākas reizes bija saskarsme ar tāda veida noslēpumainiem 
cilvēkiem, kas man arī izklāstīja lietas, par kurām varēja zināt tikai es un dievi, un tādēļ tava 
viszināšana mani tik ļoti nepārsteidz, tādēļ, ka, kā jau teikts, tāda veida cilvēki te bija vairākas 
reizes. Bet pavisam kas cits ir aklā nabaga izdziedināšana; tas, cik man zināms, vēl nekad nav 
bijis un arī nekad nav dzirdēts. No tā arī es jau varu sev izdarīt slēdzienu, kā iepriekš tas 
pilsonis. Un te es labi varu pievest kāda mūsu sena gudrā vārdus. 

4. Bet vārdi skan: „Nav neviens liels un patiesi gudrs vīrs bez dievišķās dvesmas.” Bet tu 
man šķiet esam no kāda Dieva visvairāk apdvests, tādēļ, tu arī spēj veikt tādas lietas, kādas var 
būt iespējamas tikai kādam Dievam. Un tādēļ, ka pie tevis tas tā pavisam neapstrīdami ir, tad tu 
arī pavisam labi vari būt tas jūdiem apsolītais Mesija. Bet ja tu tas esi, tad mums, pagāniem, arī 
ir laiks mūsu sen pasakainās dievu būtnes pārmest pār bortu un pievērsties jūdu mācībai! 

5. Bet, ja tu tas esi, par ko mans kaimiņš tevi tur, tad tava viszināšana ir vairāk kā labi 
izskaidrojama, un tu arī pavisam droši un noteikti varēsi man pateikt, kur nu atrodas mans 
vecākais dēls, kā viņam iet un ko viņš dara, jo es vēlētos to nu jo vairāk un pavisam noteikti 
zināt, jo viņš jau pilnus divus gadus iz pazudis bez vēsts, bez kā es no viņa paša vai kāda cita, 
par viņu neko nezinu. Ja tu vari un gribi man parādīt šo laipnību, tad tu un tavi pavadoņi trīs 
dienas manā mājā par velti tiekat uz labāko apkalpoti!” 

6. ES, savā ziņā griezdamies pie mācekļiem, teicu: „Tas tomēr ir dīvaini! Es darīju tikai 
vienu brīnumu, un pagāni jau nāk uz domām, ka Es esot Mesija; bet cik daudzus brīnumus Es 
darīju mājās Galilejā un Jeruzalemē, un cik nedaudzi Man tic, un cik daudzi ir Man naidīgi! 
Tādēļ tad arī gaisma jūdiem tiek atņemta un tiek dota pagāniem, kā Es jums to jau vairākas 
reizes teicu.” 

7. Tikai pēc tam Es vērsos pie saimnieka un teicu: „Tu gribēji no Manis uzzināt, kur atrodas 
tavs vecākais dēls Kado, ko viņš dara un kā viņam klājas! Par to tu gribi trīs dienas mūs par 
velti apkalpot! Bet mēs šeit nepaliksim trīs dienas, un tā tu savu solījumu nevarēsi turēt. Un, ja 
tu varbūt gribētu man par to atlīdzināt ar naudu, tad Es patiesi to nepieņemtu – un par to, ko tu 
Man šodien dari, tu saņemsi pilnu atlīdzību! Un tā Es nu nezinu, kāda iemesla dēļ Man būtu 
jāizpilda tava vēlēšanās! Bet, kā Es zinu tava dēla vārdu, tā Es noteikti zinu arī visu citu, kas 
attiecas uz viņu; tomēr zem tādiem taviem noteikumiem Es tev to nesaku!” 

8. Saimnieks teica: „Kungs un meistar, tad uzstādi tu man noteikumus, zem kādiem tu man, 
ja es tos izpildu, tu gribi man atklāt to, ko es vēlos.” 

9. ES teicu: „Labi, to var uzklausīt! Redzi, tev ir lieli dārgumi un bagātības, kuras tu ieguvi 
Manā priekšā ne tieši derīgi taisnīgā veidā. Pasaules tiesnešu likumi, protams, nevar tevi 
notiesāt, tādēļ, ka pasaules tiesnešu likumu burtu priekšā, kas no jūsu tiesību zinātājiem var 
tikt dažādi izskaidroti, tu vari pavisam labi attaisnoties. Bet Mana tiesneša krēsla priekšā visi 
tavi attaisnojumi tiktu noraidīti. 

10. Bet Mani likumi skan: „Mīli pār visu tikai vienu, patiesu un dzīvu Dievu, un tavus 
tuvākos un līdzcilvēkus, kā sevi pašu! Ko tu negribi, ka darītu tev, to nedari arī viņiem; bet, ko 
tu vēlies, lai tavi līdzcilvēki darītu tev, to dari arī viņiem!” 



 
254 

 

11. Ja kāds tevi reiz būtu ļauni apkrāpis, bet pēc jūsu likuma teksta viņam neko nevarētu 
padarīt, jo viņš atklāti satikās ar tevi, bet viņš zināja tavas vājības un likumīgā ceļā tās 
izmantoja, un ar noslēgto darījumu pirkšanu vai pārdošanu tevi apkrāpa par tūkstoš pfundiem 
– kas tev bija jo nepatīkamāk, tādēļ, ka tu ne pie viena tiesneša nevarēji viņu apsūdzēt, tā kā 
katrs tev atbildētu: „Volenti non fit iniuria (Tam, kas tā grib, nenotiek netaisnība),” – ko tu 
teiktu tam, kas tevi apkrāpa, ja viņš nāktu pie tevis un teiktu: „Draugs, par visu savu rīcību 
likuma priekšā es gan esmu aizsargāts, un tu man neko nevari padarīt – bet es esmu kļuvis 
taisnīgs cilvēks un nu atnācu, lai tev atlīdzinātu visu, ko es tev jebkad esmu nokrāpis!” un tad 
viņš tev atdotu atpakaļ tos 1000 pfundus, un pie tam samaksātu arī procentus, ko tavi 1000 
pfundi tev citādi būtu nesuši, ja tie piederētu tev. Saki man, kā tu tādu rīcību uzņemtu!?” 

12. Saimnieks teica: „Kungs un meistar, noteikti uz labāko pasaulē, un es tādu cilvēku arī 
visas pasaules priekšā slavētu un cildinātu, un kļūtu viņa labākais draugs!” 

13. ES teicu: „Tad ej un pats dari tā, un tu visus, kas tagad slepeni ir tavi ienaidnieki, 
padarīsi par patiesiem draugiem! Un, redzi, tajā pastāv tas noteikums, zem kura, ja tu to patiesi 
un nopietni gribi izpildīt, Es arī izpildīšu tavu vēlēšanos!” 

14. Saimnieks nu teica: „Kungs un meistar, cik patiesi es dzīvoju un cik patiesi es tevi nu 
uzskatu un atzīstu kā to, kas tu esi jūsu praviešu pareģojumiem, tik patiesi arī gribu n izpildīšu 
tevis, man nu uzstādītos noteikumus; bet saki tu nu man, kā ir ar manu vecāko dēlu, kas 
vienmēr bija mans mīlulis!?” 

15. ES teicu: „Tad labi; tādēļ, ka Es tavā sirdī nu lasu, ka tu to arī darīsi, ko tu Man nu 
apsolīji, tad Es arī gribu tev teikt, ka tavs dēls Kado kopā ar savu sievu un trim bērniem, un arī 
ar lielu pavadonību pēc vienas stundas atnāks šeit un pats tev izstāstīs, kā viņš jūtas un ko viņš 
darīja. Bet tu kopā ar taviem daudziem kalpotājiem nu vari parūpēties, lai tavs dēls kopā ar 
visiem tiem daudziem, ko viņš atvedīs sev līdzi, var tikt labi novietots vienā no tavām desmit 
mājām! Ja tu Man tici, tad dari arī to, ko Es tev ieteicu!” 

16. Kad saimnieks no Manis to dzirdēja, tad aiz tīra prieka nevarēja pietiekami ātri attapties 
un vispirms pateicās Man par vēsti, tad tūlīt saviem kalpotājiem pavēlēja darīt to, ko Es viņam 
ieteicu, un tad arī pēkšņi mājā un arī tuvākā blakus mājā kļuva ļoti dzīvi. 

17. Kad nu visi bija pilnīgi nodarbināti, viņš pasauca savu sievu un trīs vecākās meitas, kas 
kopā ar savām palīdzēm rūpējās virtuvē, un teica: „Stundas laikā kopā ar lielu pavadonību jau 
nāk mūsu Kado, un nu dariet visu, lai viņam viss uz labāko ir sagatavots, kad viņš atnāks! Šajā 
naktī šeit jātiek pagatavotam un baudītam lielam mielastam, un jums visiem pie tā jāņem 
dalību!” 

18. Pēc tam arī virtuvē drīz kļuva ļoti rosīgi. 

172. SAIMNIEKA DĒLA IERAŠANĀS 

1. Kad visi, pa galvu, pa kaklu, nu bija nodarbināti, saimnieks atkal pienāca pie Manis, 
vēlreiz Man pateicās par saņemto ziņu un ļoti draudzīgi teica: „Kungs un meistar, es biju tas 
otrais aklais, kuru arī tu nu padarīji redzīgu, jo nu es sāku redzēt lielo dārgumu, kas stāv pāri 
visam, un labi aptvert, ka tevī manam namam ir notikusi lielākā svētība. Jā, ja, šo dārgumu 
aplūko ar sirdi, ne prātu, tad labi redz, cik niecīgi un cik tukši, cik pretīgi ir visi laicīgie dārgumi! 
Bet ko var cilvēks, kas bez viņa gribas un ziņas šajā pasaulē piedzima jau visā naktī un pilnīgākā 
nezināšanā, ka nevērtīgo viņš tur par vērtīgu, un pūlas dienu un nakti, lai savāktu kopā lielu 
kaudzi zemes netīrumus?! 

2. Dodiet cilvēkam jau kopš bērnības pareizu gaismu un māciet pazīt patieso Dievu un sevi 
pašu, un tad viņš nekāros pasaules dārgumus, bet gan dzīvības dārgumus! Tomēr kur ir 



 
255 

 

skolotāji, kas ir spējīgi cilvēkiem  rādīt to, kas viņiem būtu visvajadzīgākais? Tādēļ es lūdzu tev, 
tu , mīļais kungs un meistar, sūti starp cilvēkiem tava veida skolotājus, lai caur to viņi kļūst 
patiesi cilvēki!” 

3. ES teicu: „Ak, tu runāji labi, un ko tu Manā priekšā izteici kā vēlēšanos, tas nu arī tiks 
izdarīts; bet ar vienu cirtienu neviens koks nekrīt, un kā visiem lieliem un labiem darbiem pēc 
Dieva mūžīgās kārtības, tam vajadzīgs laiks un pacietība. Bet katrs cilvēks, ja viņš dzīvības 
patiesību sev ir atzinis, var un arī jādara to zināmu saviem līdzcilvēkiem, un caur to starp 
cilvēkiem viegli un drīz kļūs dzīvības gaišs. 

4. Kas tos, no Manis tev dotos, dzīvības baušļus pieņems, un tos arī uzticami ievēros, tas arī 
drīz un viegli nāks pilnīgākā dzīvības gaismā. Vairāk Man nav vajadzīgs tev teikt, dari to, tad tu 
mantosi mūžīgu dzīvību! 

5. Bet tagad tu kopā ar saviem ļaudīm vari iet līdz tai vietai, kur krustojas vecā un jaunā 
iela, un pārliecināties. Tiklīdz tu līdz turienei nonāksi, tad arī tavs dēls Kado nāks tev pretī. Bet 
ņem sev līdzi lāpu, lai tavs dēls tevi drīz pazīst un tu arī viņu! Bet tad ved viņu šeit; jo arī Man 
viņam ir kas sakāms!” 

6. Pie šiem vārdiem saimnieks steidzīgi atstāja viesistabu un kopā ar saviem ļaudīm un 
vairākiem kaimiņiem steidzās pretī savam dēlam. Kad viņš drīz nonāca nozīmētā vietā, tad uz 
mūļa viņam arī jāja pretī viņa dēls, tūlīt pazina savu tēvu, un tad apkampieniem un glāstiem 
gandrīz nebija beigas. 

7. Tikai pēc tam dēls sāka tēvam jautāt, kā tad viņš uzzināja, ka viņš (viņa dēls) nu 
ieradīsies. 

8. Tad tēvs teica: „Mīļotais dēls, ļoti brīnumainā veidā! Tomēr tagad es tālāko nevaru tev 
atstāstīt, kad tu būsi mājā, tad tu arī visu tālāko uzzināsi.” 

9. Pēc tam visi žigli devās pilsētā un skaļām gavilēm drīz arī ieradās pie mums. 
10. Kad dēls Kado kopā ar savu tikai vienu sievu un saviem bērniem ienāca mūsu viesistabā, 

tad vispirms viņš jautāja, kurš no klātesošiem viesiem esot tas, kas tik ļoti precīzi zināja viņa 
ierašanos Jērikā. 

11. Un tēvs viņu tūlīt pieveda pie Manis un teica: „Redzi, tu, mans mīļotais dēls, šis vīrs ir tas 
kungs un tas lielais meistars! Bet paskaties arī uz mūsu veco, tev labi pazīstamo aklo ubagu! 
Kungs un meistars viņam atkal atdeva pilnīgu acu gaismu, un tam nolūkam nelietoja nekādu 
citu līdzekli, kā tikai savu vārdu un gribu. – Ko tu uz to nu saki, un par ko tu turi šādu cilvēku?” 

12. Dēls ar lielu uzmanību kādu laiku vēroja drīz Mani, un drīz atkal nu pilnīgi redzošo 
ubagu, un pie tam teica: „Mans ļoti mīļais tēvs, es pavisam nemaldīšos, ja es šo vīru tūlīt turu un 
izskaidroju tieši par to, par kuru es ļoti daudz ārkārtēja dzirdēju jau Grieķijā, Mazāzijā un pat 
gar lielās Pontus aziātisko piekrasti, un tādēļ arī Atēnās visu pārdevu un devos uz Palestīnu, lai 
šeit sev ko nopirktu, bet galvenokārt, lai šeit personiski iepazītos ar lielo brīnumvīru, - un, 
redzi, visu to, ko es vispirms gribēju meklēt, to gandrīz jau pilnīgi noteikti es atrodu mūsu mājā. 

13. Tu, mīļais tēvs, zini, ka es vairāk kā 14 gadus nodarbojos ar lielu tirdzniecību un ar to 
ieguvu lielu bagātību. Bet, ka es jau divus gadus tev par sevi nevarēju dot nekādu ziņu, tam 
iemesls ir tajā, ka es tirgojos Mazāzijā un visā Pontus, kur es tieši daudz dzirdēju par to 
brīnumvīru, un tad arī drīz nolēmu visus tirdzniecības uzņēmumus kopā ar mājām un citiem 
īpašniekiem pārdot manas sievas brālim, pārcelties šeit un iepazīties ar slaveno vīru. 

14. Pēdējā laikā, pirms tikko pusgada, man bija tirdzniecības darījums Friģijā ar turienes 
ķēniņu Abgaru, un es viņam tad arī dažu ko darīju zināmu, ko savos lielos ceļojumos pa ūdeni 
un zemi visu ko piedzīvoju. Starp citu, runa nonāca tad arī par mūsu lielo brīnumvīru, un es biju 
ne mazums pārsteigts, ka minētais ķēniņš man par to vīru zināja pastāstīt vairāk, kā es viņam, 
un viņš pie visa sava goda apgalvoja, ka viņš viņu personīgi pazīst un esot viņa draugs. Viņš 
man aprakstīja arī brīnumvīra izskatu un tērpu, un tas saskan pilnīgi ar to, ko es atradu pie šī 
patiesā Dieva vīra. Un tieši tas man pirmīt arī lika sacīt, ka viņš pavisam noteikti būs tieši tas 
vīrs, kura dēļ es darīju tā, kā iepriekš tev teicu. 



 
256 

 

15. Bet nu ir vēl kas, ja arī tas vēl saskan, tad man ir tas, ko es šeit nācu meklēt. Tieši 
minētais ķēniņš, kam es apgalvoju, ka darīšu visu, lai pats iepazītu lielo brīnumvīru, uzrakstīja 
vēstuli ar adresi: „Labajam dziedniekam Jēzum Nācaretē, Galilejā.” Šī vēstule ir pie manis un es 
to tūlīt parādīšu. Bet iepriekš man vajag pieminēt vēl vienu apstākli, kas man šķiet būtisks.” 

173. EDESSAS ĶĒNIŅA ABGARA VĒLĒŠANĀS 

1. (Kado: ) „Kad es drīz pēc tam Atēnās visu nokārtoju un tad arī neatturami gatavojos 
ceļot uz dzimteni, no Tiras es ceļoju caur seno Nācareti, un tur rūpīgi apjautājos par labo 
dziednieku Jēzu. Man tad arī drīz parādīja nelielu mājokli pavisam tuvu pie pilsētas. Es tūlīt šo 
mājokli apciemoju, un tajā atradu dažus ļoti dievbijīgus un krietnus namdarus, kuri man 
pieveda vienu sievu, vārdā Mariju, kā jau atraitni, kas esot manis meklētā dziednieka miesīgā 
māte, bet kura man tomēr nevarēja pateikt, kur šajā laikā un arī tagad uzturas viņas dēls Jēzus. 

2. Bet viņa man sirsnīgi lūdza, lai es viņu sameklēju, un, ja es viņu kaut kur sastaptu, viņai 
par to paziņotu, - ko es viņai arī uzticami ar goda vārdu apsolīju. Viņa un arī namdari, kas sevi 
dēvēja par viņa brāļiem, zināja man par Jēzu, viņu mīluli, pastāstīt daudz brīnumainu lietu, 
turpretī arī es, viņiem par redzamu prieku, pastāstīju, ko savos ceļojumos par viņu uzzināju. 

3. Tas, ko tā ģimene, kuru es arī apdāvināju, man stāstīja par mīļo dziednieku, pilnīgi 
saskanēja ar to, ko es Friģijā uzzināju no ķēniņa, un, pirms es vēl nonācu Nācaretē, arī jau Tirā 
un vairākās vietās jūras piekrastē. 

4. Tātad, tagad, ja šis tevis, mans mīļais tēvs, norādītais brīnumvīrs tieši ir tas mīļais 
dziednieks Jēzus no Nācaretes, kuram man ir vēstule, tad arī es esmu atradis savu svētību.” 

5. Pēc tam Kado paklanījās Manā priekšā un teica: „Kungs un lielais meistar, saki man 
tomēr, vai tu patiesi esi tieši tas, kuram man ir vēstule!?” 

6. ES teicu: „Vispirms jautā šim izdziedinātajam ubagam un tad arī visiem šiem Maniem 
mācekļiem, jo viņi visi nu ir Mani uzticami liecinieki, un viņi tev teiks patiesību un neko 
neslēps!” 

7. Bet ubags ar lielu prieku teica: „Ak, Kado, nepēti tālāk, jo tik dedzīgi meklēto tu jau 
atradi! Viņš ir tas mīļais un labais dziednieks no Nācaretes, un kā tāds arī Dāvida Dēls, kā viņu 
arī senie pravieši un tēvi jau ilgi iepriekš dēvēja.” 

8. Kad dēls no ubaga to dzirdēja, tad viņš vairs tālāk nejautāja, bet gan no savas kules 
izvilka vēstuli un nodeva to Man ar vārdiem: „Kungs un meistar, tu jau esi tas, ko es meklēju! 
Bet piedod man, ka es ar savām runām un stāstījumiem tik ilgi [Tevi] nogurdināju!” 

9. ES teicu: „Es šodien nebūtu šeit, ja Es nezinātu, ka tu šovakar, Mani meklēdams, te 
ieradīsies. Bet nu iekārtojies ērti, jo no garā ceļa tu esi nedaudz noguris; tad nāc atkal un tad 
mēs par dažu ko pārrunāsim!” 

10. Dēls par šo atbildi Man pateicās un tad tūlīt kopā ar tēvu un savējiem gāja kādā lielā 
blakus istabā, kur viņš apmainīja tērpu un saveda kārtībā savus vērtspapīrus, kurus nēsāja pie 
sevis; jo visas citas daudzās lietas un dārgumi, no viņa kalpotājiem un arī viņa tēva, tika 
novietoti lielajā blakus mājā, un par daudzajiem nastu nesējiem dzīvniekiem tika gādāts. 

11. Tad dēls kopā ar savējiem un tēvu arī drīz nāca atpakaļ pie Manis un lūdza Man atļauju 
drīkstēt apsēsties pie Mana galda, ko Es viņam visdraudzīgi arī tūlīt atļāvu. Protams, tādēļ 
dažiem Maniem mācekļiem vajadzēja apsēsties pie cita galda, tādēļ, ka Mans galds bija tikai 
neliels; bet tas nebija svarīgi, jo otrais galds jau tāpat nebija tālu no Manis. 

12. Mēs nu pavisam priecīgi sēdējām kopā, un Kado Man jautāja, vai es vispirms neatvēršu 
un neizlasīšu ķēniņa vēstuli. 



 
257 

 

13. ES teicu: „Draugs, tas nav nepieciešams, jo es tās saturu zināju jau ilgi iepriekš, pirms 
ķēniņš nodomāja Man rakstīt vēstuli! Bet atver tu vēstuli, un lasi arī tiem citiem priekšā; jo šeit 
būs maz, kas neprastu grieķu valodu! Te ir tā vēstule un tu vari to lasīt!” 

14. Kado teica: „Ak, tu, mīļais, labais dziedniek, tā no manis būtu pārāk liela nekaunība, jo, 
kas attiecas vienīgi uz tevi, tas mums nav jāzina, un tādēļ, ka vēstule sūtīta tikai tev, tad mums 
arī nav vajadzīgs zināt tās saturu. Bet, ka šis ķēniņš, kas tevi tik ārkārtīgi mīl un augsti godā, arī 
vēstulē rakstīja tikai tās jūtas, kuras manā priekšā izteica skaļi, to katrs pats var iedomāties, un 
tā es šo vērtīgo vēstuli ar cieņu nododu tev atkal atpakaļ.” 

15. Te Es paņēmu vēstuli, nodevu to māceklim Jānim un liku, ka viņam tā jāizlasa, un tad 
Manā Vārdā arī jāatbild, ko Jānis arī darīja, tādēļ, ka viņš labi zināja grieķu rakstību. 

16. Un jau nākamā dienā ar trim sūtņiem Kado ķēniņam nosūtīja atbildi, un arī pats 
uzrakstīja vēstuli tam pašam ķēniņam, kurā viņš paziņoja, kā viņš Mani meklēja, un arī labi 
laimīgi atrada. 

17. Bet pēc tam, kad Es vēstuli nodevu Jānim, Es Kado teicu: „Un tagad, pārējo dēļ, vēl pirms 
vakariņām tu vari nedaudz pastāstīt to svarīgāko, ko tas ķēniņš ar tevi par Mani runāja.” 

18. Kado teica: „Ak, tu, mīļais, labais dziedniek! Ja man jāatstāsta visu, ko ķēniņš labu un 
brīnišķu man par tevi teica, tad man būtu ko darīt dienām ilgi, bet, ja es no tā pieskartos tikai 
galvenajam, par ko es nedaudz pateicu jau manā pirmā ievadā, tas mums neprasīs daudz laika. 

19. Ķēniņa lielākā vēlēšanās būtu tevi, ak, kungs un meistar, kopā ar visiem taviem 
mācekļiem un draugiem, sagaidīt pie sevis, un to tagad tādēļ jo vairāk, ka viņš no drošiem 
avotiem dzirdēja, ka galvenie jūdi un visi viņu lepnie un labi valdonīgie, un mantkārīgie 
priesteri tevi tik ļoti ienīst, ka savā bezgalīgā aklumā un dusmu trakumā pat tīko pēc tavas 
dzīvības. Bet ķēniņš pārvalda ļoti miermīlīgu zemi un tautu, kas tevi drīz atzītu, un aiz tīras 
mīlestības, godbijības un pateicības kopā ar ķēniņu nēsātu uz rokām. Tajā zemē tu būtu drošs 
no katras vajāšanas un tev būtu miers, kā varbūt nekur citur. 

20. Tā ķēniņam ir arī dēls, kas laiku pa laikam vairāk vai mazāk slimo. Ka viņš vēlētos viņu 
no tevis pilnīgi izdziedinātu, to tu, mīļais un labais dziedniek, noteikti pats zini vislabāk. Tā viņš 
man reiz arī ilgodamies izteicās, ka viņš, mazākais, vēlētos tavu precīzu attēlu, un, ja iespējams, 
arī dažu tavu izcilāko mācekļu. Un, pēc mana uzskata, tās arī ir ķēniņa galvenās vēlēšanās, 
tādēļ, ka viņš par to daudz runāja. Kungs un meistar, piedod man, ja es varbūt izteicos neveikli 
un nepiedienīgi!” 

21. ES teicu: „Tu šeit pavisam īsi izteici ļoti labu izklāstījumu, un, redzi, tas pats, ja arī pēc 
vēstuļu rakstīšanas paražas, nedaudz citiem vārdiem, ir arī vēstulē, un, galvenokārt, kā un 
kāpēc viņš tagad vēlas Mani pie sevis! Mani ļoti iepriecina ķēniņa vēlēšanās, un, pirms no šī 
laika paies pilns gads, Es garā un pilnā patiesībā to arī realizēšu; bet iepriekš būs un vajag 
notikt ļoti lielām lietām, par kurām Mans māceklis viņam jau pieminēs. Caur to ķēniņš tad arī 
tiks ļoti nomierināts un mierināts.” 

174. MIELASTS PIE SAIMNIEKA 

1. Kad Es šos vārdus beidzu, tad no virtuves arī tika ziņots, ka mielasts esot sagatavots, un 
saimnieks deva zīmi, klāt galdus. Un uz galdiem sudraba, un, Mana galda, zelta traukos tika likti 
daudz labi pagatavoti ēdieni, un saimnieks un dēls, un viņa sieva, un bērni, kā arī viņa māte un 
mājā dzīvojošie jaunākie brāļi un māsas sirsnīgi lūdza Man gribēt piedalīties vakariņās, kas nu 
esot patiess prieka mielasts, tā kā Es, kad ēdieni tika likti galdos, kopā ar mācekļiem gatavojos 
aiziet no galda. Daudzo lūgumu dēļ Es tad arī ar visiem mācekļiem paliku pie galda, un visā 
mājā visi par to bija ļoti priecīgi un līksmi. Mēs tad arī ap stundu ilgi ēdām un dzērām. 



 
258 

 

2. Man tika likta priekšā sevišķi laba zivs, kas šajā apvidū bija sevišķi reta un dārga, kuru 
tad Es arī apēdu, par ko Kado izrādīja lielu prieku. Bet, tā kā daži mācekļi, kas bija zvejnieki, 
zināmā mērā, siekalām mutē, savā starpā izteica piezīmi par Manis apēstās zivs lielo 
garšīgumu, un Kado piezīmi dzirdēja, tad viņam kļuva žēl, ka viņam krājumā nav vairāk tādas 
cēlas zivis arī mācekļiem, tādēļ viņš apsolīja jau rītdien tās sagādāt. 

3. ES teicu: „Draugs, tas gan nav vajadzīgs! Mācekļi, kas pa lielākai daļai ir Galilejas jūras 
zvejnieki, tikai savā starpā pārrunāja par Manis apēstās zivs lielo vērtību, jo tāda veida zivis 
bija retas un tādēļ arī dārgas.” 

4. Pēc šiem vārdiem Kado un arī viņa tēvs atkal nomierinājās, un pēc tam mācekļi vairs 
neizteica nevienu līdzīgu piezīmi, bet gan slavēja arī citu ēdienu lieliskumu, no kuriem pat trešā 
daļa nevarēja tikt apēsta. 

5. Bet, kad mēs ar mielastu bijām galā, tad nāca vairāki nabagi no Jērikas, kas bija 
dzirdējuši, kas šeit notika, un lūdza, lai viņiem ko dod no pārpalikuma, jo viņi esot ļoti izsalkuši 
un izslāpuši. 

6. Kado man jautāja, vai šķietamie nabagi runājot patiesību. 
7. ES teicu: „Lielākā daļa gan, starp viņiem ir tikai pāris, kurus šeit atveda vairāk ziņkārība 

un alkatība, kā kāda nabadzība. Tomēr arī viņiem neko neatraujiet; jo, redziet, Tēvs Debesīs 
Savai Saulei liek starot arī pār netaisnīgiem kā pār taisnīgiem. 

8. Kas savam draugam parāda laipnību, tas dara labi, jo tas tomēr ir pats par sevi 
saprotams pienākums, ka tam parāda laipnību, kas arī mums dara tikai labu; bet vērtīgāk ir arī 
ienaidniekam darīt labu. Kas tā dara, tam debesīs reiz sagaidāma lielāka atlīdzība, un uz zemes 
viņš ar to virs savu ienaidnieku galvām sakrās kvēlojošas ogles, kuri caur to bez tiesnešiem un 
tiesu, vispirms pārliecināsies par savu netaisnību un kļūs par viņa draugiem. 

9. Un, redziet, visi, kas šeit nāca lūgt pārpalikumu, nav šīs mājas draugi, tādēļ, ka tā viņiem 
ir zināma kā bagāta, bet pie tam arī cietsirdīga! Tad nu arī izpildiet viņu vēlēšanos, un viņi rīt 
un turpmāk par jums spriedīs citādi.” 

10. Kado un viņa tēvs Man pateicās par šo padomu, un tēvs pavēlēja pārpalikumu salikt 
kopā lielā grozā un izdalīt lūdzējiem, un pie tam katram lika pasniegt arī māla podiņu laba vīna. 

11. Kad tiem lūdzošajiem tika tik labi piešķirts, tad viņi tūlīt sāka ļoti slavēt saimnieka 
laipnību un taisnīgumu, un vairāki brīvprātīgi vēl lūdza viņam piedošanu, ja viņi jebkad par 
viņu izteikuši paļājošus uzskatus. 

12. Tad saimnieks Man teica: „Ak, cik daudz pateicības es tev nu vēlreiz, no jauna, esmu 
parādā par to, ka tu ar tavu visgudrāko padomu tagad uzreiz atbrīvoji no daudziem 
ienaidniekiem, bet, ko es no šī laika arī vienmēr stingri ievērošu! Bet nu es tev gribu teikt ko 
citu, un arī tajā tu man noteikti dosi labāko padomu! 

13. Redzi, kungs un meistar, mēs visi, kā tas tev jau tāpat ir skaidri zināms, esam grieķi, un 
ar to – pagāni! Bet mēs jūsu seno Dieva mācību tomēr, jo vairāk mēs pāršķirstām Mozu un 
praviešus, turam arvien lielākā godā. Mēs arī dažas reizes stingri un nesatricināmi nolēmām 
pieslieties jūsu mācībai, un tā rīkoties un dzīvot pēc jūsu principiem un likumiem. Bet tā lieta 
negāja tik viegli, kā mēs sev to stādījām priekšā. 

14. Kas attiecas uz pašu tīro mācību, mums citādi viss būtu pareizi, un šajā lietā tad jau arī 
vairākas reizes runājām ar vietējo rabīnu. Tomēr viņš melsa par daudzām, dažādām un, pēc 
manām domām, pilnīgi lielām, apgrūtinošām un bezjēdzīgām , un neprātīgām pārejas 
ceremonijām. Un tā, līdz šai stundai mēs vairāk paliekam grieķi, tādēļ, ka no jūsu priesteriem 
mēs patiesi vēl nekad nedzirdējām ko sevišķi iepriecinošu un pacilājošu. 

15. Ko tu nu saki uz to? Vai pārejas ceremonijas, vai lielā atsvabināšanas nauda ir pilnīgi 
nepieciešama, lai sirdī un gribā, un prātā kļūst patiess jūds, un, vai kādā citā veidā var kļūt 
pilnīgs jūds?” 



 
259 

 

175. CEREMONIJU MĒRĶIS UN NOZĪME 

1. ES teicu: „Ak, katrā ziņā! Kas zina Mozus likumus, pēc tiem dzīvo un rīkojas, un sirdī 
pilnīgi patiesi un nopietni atsakās no pagānu daudzdievības, un par visu mīl vienu patieso 
Dievu un savu tuvāko, kā Es tev to jau rādīju, mīl, kā sevi pašu, tas tad jau arī ir pilnīgs jūds, un 
tam nolūkam nekas vairāk nav vajadzīgs. 

2. Kāda nozīme templim Jeruzalemē un kas visām tukšām ceremonijām, kurām kāda 
sagatavošanas nozīme bija tikai pirms Manas atnākšanas, bet tagad ir tukšas, ārišķīgas un 
bezjēdzīgas. 

3. Bet atlaišanas naudas vietā tikai patiesi atcerieties nabagus un vērsiet par labu katru 
netaisnību, un tad jūs Manā un Dieva priekšā vairāk kā pietiekami esat pilnīgi jūdi, un kā 
tādiem jums Manā Valstībā arī lielā mērā būs līdzdalība! 

4. Bet, ja Es jums to saku, tad jūs gan variet Man to ticēt; jo Dievs, kas reiz Zinajā runāja uz 
Mozu, tas caur Mani nu runā uz jums! Bet, ja Es kaut ko izskaidroju kā labu un derīgu Manā 
priekšā, kam jums par to jādod pretpierādījums? – Vai tu Mani saprati?” 

5. Saimnieks un, ļoti priecīgs, arī viņa dēls Kado teica: „Kas varētu nesaprast to, kas pēc 
cilvēka tīrākā prāta un asākā saprāta ir tikai pārāk skaidrs. Mēs pateicamies tev arī par šo gaišo 
atbildi! 

6. Bet, tā kā mēs nu jau runājam un jautājam, tad mēs no tavas gudrības vēlētos uzzināt, 
kāpēc tad vispār jebkad ir ieviesušies ceremoniāli, tā dēvētie dievkalpojumi un kāpēc Dievs tos 
jebkad pielaida? Jo, pēc mūsu domām, tas vienmēr bija cēlonis visādām māņticībām, 
daudzdievībai un elkdievībai, un beigās pilnīgai bezdievībai, kā mēs to redzam pie Diagenam 
līdzīgiem pasaules gudriem. Ja cilvēcei tūlīt kopš pirmsākuma būtu dota tīra Dieva un cilvēku 
pienākumu Mācība, tik vienkārša un saprotama kā tu, ak, kungs un meistar, mums to izklāstīji, 
tad uz šīs Zemes noteikti būtu izpalikušas daudzas nelaimes. 

7. Mozus neapstrīdami ir tīrākais un patiesākais Dieva skolotājs un uzticamākais Dieva 
gribas sludinātājs cilvēkiem; bet arī viņa mācība nav bez kādas, lai cik nenozīmīgas, 
ceremonijas, un tieši ceremonijas ir citādi tik cēlā jūdaisma acīmredzams pagrimums, kas ar 
laiku kļūst vienmēr lielāks un lielāks. Kāpēc kopā ar Dieva mācības atklāsmi pirmlaikos tad 
vienmēr tika pasludināts arī kāds ceremoniāls kults un arī pat stingri pavēlēta tā izpildīšana?” 

8. ES teicu: „Draugs, pēc cilvēciska veida tev nu ir pavisam labi runāt, un cilvēku 
pirmsākumā uz šīs Zemes viņiem Dieva Mācība arī dota tikpat tīra, kā Es jums to nu dodu, bet 
cilvēki dabas lietās un parādībās uz un virs šīs Zemes pie visa notiekošā un topošā pārāk drīz 
atklāja visādas pa priekšu ejošas ceremonijas, caur to, pie visām savām darbībām, paši pagrima 
kādā tai pa priekšu ejošā ceremonijā, un tad to ieviesa arī pie viņu Dieva godināšanas. 

9. Tā viņi paskaidroja, ka Dievu jāpielūdz un jāgodā tikai kādā tīrā vietā; kas to nedara, tas 
rāda, ka viņam Dieva priekšā nav nekāda īsta cieņa un godbijība. Lai tādas vietas padarītu 
cilvēkiem vēl godājamākas, turpat ierīkoja sava veida upurēšanu. Sākumā gan ar tīru un 
saprātīgu nolūku, lai cilvēki turpat upurētu nelielu daļu no sava darba un čakluma augļiem no 
Dieva dotiem skolotājiem, lai ar mācīšanu nodarbinātie skolotāji no tā iegūtu sev iztiku. 

10. Kad cilvēku skaits uz Zemes pamazām arvien vairāk un vairāk palielinājās, un arvien 
tālāk un tālāk izplatījās, tad pavairojās arī skolotāji un viņu Dieva pielūdzēji, un arī no 
skolotājiem kā tīras un Dieva cienīgas pasludinātas vietas un lūgšanas un upurēšanas iestādes, 
un, kad cilvēki caur savu darbu un čaklumu kļuva bagātāki un turīgāki, tad viņi vairs 
neapmierinājās tikai ar kā tīrām un Dieva cienīgām paskaidrotām vietām, kā tad bija zināmi 
pakalni, birzes, tīri avoti un šur un tur ierīkotos dārzos smaržīgas puķes, bet gan cēla 
ievērojamas būdas, vēlāk mājas un tempļus, kuros skolotāji pamācīja tautu, pieņēma viņiem 
nestos upurus un kopā ar tautu tur arī pielūdza Dievu ar vārdiem, žestiem un arī dziesmām; ko 



 
260 

 

viņi atrada kā sevišķi skaistu, lielisku un pacilājošu, ar to tad viņi arī godāja Dievu kā tādu 
brīnišķu lietu Radītāju un arī ziedoja Viņam. 

11. Un, redzi, tā cilvēki paši un sevišķi viņu vienmēr bagātākie, bet vienmēr arī 
mantkārīgākie un valdonīgāki kļuvušie skolotāji un priekšnieki pamazām paši atrada un ieviesa 
svinīgus, tā dēvētos dievkalpojumus, no kuriem vēlāk pārāk drīz radās patiesa elkdievība! 

12. Bet Mozus pamatā neieveda nekādas ceremonijas, bet gan tikai viņus apgaismoja un lika 
viņus senā un tīrā pirmstāvoklī. Viņš iznīcināja tēlus un tempļus, un tam nolūkam noteica tikai 
vienu būdu, kurā atradās šķirsts, kurā tika uzglabāti Mozus likumi un grāmatas, un vēlāk arī 
citu praviešu raksti, līdzās vēl citiem Dieva darbus atgādinošiem priekšmetiem. 

13. Bet Mozus, pēc Dieva rīkojuma, visu, kas līdzinājās kādai ceremonijai, vienmēr savienoja 
ar kādu dubultu mērķi. Viens pastāvēja tajā, ka ceremonija, labi atbilstošā veidā, līdzīgi kādām 
rakstu zīmēm, pilnā īstenībā attēloja visu, kas ar Mani nu notiek un turpmāk vēl notiks, bet, 
otrkārt, viņš to saistīja arī ar politiku un miesas veselības saglabāšanas, šajā zemes apvidū, 
pilnīgi dziedniecisku mērķi. Viņš viņiem noteica, ko viņi drīkst ēst un dzert, un kā, kad un cik 
bieži jāmazgājas, kā jāceļ un kādām jābūt dzīvojamām mājām, un kādu apģērbu jūdiem jāvalkā. 

14. Un tā arī apgraizīšanai bija kāds līdzīgs dubultmērķis. Pirmkārt, ar to katram 
jaunpiedzimušam jūdam deva vārdu un lielajā apgraizīšanas grāmatā ierakstīja viņa dzimšanas 
gadu, dienu un pat stundu – kas viss bija vajadzīgs – un ar to jaunpiedzimušam jūdam tika 
uzlikts pienākums attīstīties par patiesu cilvēku, atzīt Dievu, ticēt Viņam, Viņu pār visu godāt 
un mīlēt, un turēt Viņa baušļus. Un, redzi, tas bija apgraizīšanas garīgi – morāliskais mērķis. Bet 
otrs mērķis atkal bija valstisks un arī ietekmējošs miesas veselību un tīrību. 

15. Tev tagad ir viegli skaidri saprast to, ka senās tā saucamās jūdu ceremonijas pamatā 
nebija Dievam kalpojošas, bet gan vienīgi cilvēkam noderīgas. Ka ar laiku tās pārgāja pilnīgā 
elkdievībā, to nu jau redz katrs daudz maz gaišāk redzošs un domājošs pagāns, nerunājot par 
tīru, Dieva apgaismotu, jūdu. 

16. Bet šajā pasaulē jau viss notiek ar zināmu ceremoniju, kā Es to jau iepriekš minēju. 
Ceremonija pati par sevi un sev gan ir nevērtīga, bet tomēr vienmēr ievada katru galveno aktu 
un pavada to, un arī seko tam, kā tā nevērtīga ēna. 

17. Tā īsti uzmanīgi aplūko reiz tikai topošo dienu! Pirmie dienas sūtņi ir ausma austrumos 
un zināmas, pazīstamas zvaigznes, kas pirms Saules lēkta paceļas virs horizonta. Pirmajai 
dienas ausmai drīz seko gaišāka rīta krēsla, tai rīta sārtums un vēl dažs kas vairāk. Visi šie rīta 
vēstneši tad tomēr arī zināmā mērā ir ceremonijas, kurām pašām par sevi tomēr patiesi nav 
nekāda vērtība, un ne pavisam jau tad, kad Saule jau ir pilnīgi uzlēkusi. 

18. Tieši tā nu visiem jūdiem un arī pagāniem Manī ir uzlēkusi garīgā Saule, un, tātad, visam, 
kas Mani iepriekš raksturoja un pavēstīja, kaut pašas par sevi un sevī, lai cik domu bagātas 
ainas, lietas un ceremonijas, patiesai cilvēka dzīvībai tām vairs nav nekāda vērtība, jo gaišā 
dienā nevienam prātīgam cilvēkam tomēr nenāk prātā iededzināt nakts lampu un tā dienai 
piedot vēl spēcīgāku gaismu. 

19. Bet, kā Es tev nu rādu dienas atnākšanas ceremonijas, nepievēršot tavu sevišķu 
uzmanību uz līdzīgām, pirms iestājas nakts. Tā, tu par kādu ceremoniju vari uzskatīt tuvojošās 
vasaras vai rudens, ziemas, kā arī pavasara norises, un tāpat arī norises p.p. pie kāda augļa 
koka un vēl citādu stādu un radību tapšanas. Uz šīs Zemes tās gan ir nepieciešami vajadzīgas 
kāda augļa nobriešanai un baudīšanai, bet beigās īstenā vērtība ir gatavā un labā auglī. 

20. Un tā tas nu ir šeit garīgā dzīvības sfērā. Šim gaismas laikam pa priekšu gāja dažas labas 
ceremonijas, bet nu ir kļuvušas nevērtīgas un tukšas, tādēļ, ka ir aususi pati dzīvības Saule un 
katrs no dzīvības koka nu var ņemt pilnīgi nobriedušu augli un baudīt, un kļūt spēcīgs dvēseles 
mūžīgai dzīvībai. Bet, ja viņš to var, tad kādai dzīvības vērtībai viņam vēl jābūt visām pa 
priekšu esošām ceremonijām?! 

21. Un tā, tu tad nu arī Manā priekšā arī vari būt derīgs jūds bez apgraizīšanas un bez viņu 
atlīdzības. Jo, kas staigā dienā, tam, kā kaut ko dzīvības nepieciešamu, nevajag sveicināt rīta 



 
261 

 

ausmu, un, kas no koka sev jau ievāca gatavu augli, tam patiesi vairs nav jārūpējas, kā koks 
dzina pumpurus un pēc tam noziedēja, un vai tam bija daudz vai maz lapu. Jo galvenā lieta ir 
auglis; ja tas ir, tad viss iepriekš notikušais ir kļuvis nevērtīgs. 

22. Es nu domāju, ka tu un visi citi šeit klātesošie labi aptversiet, kā starp cilvēkiem izcēlās 
ceremonijas un kāda vērtība tām bija to tīrībā. Bet, tāpat jūs nu aptversiet, kā ceremonijas 
pamazām izvirta un nu tām nav un nevar būt nekāda cita vērtība, kā ēnas, kas seko ceļiniekam, 
ja viņš savu dzīvības ceļu ņem pēc saules virziena un stāvokļa. – Vai jūs visi to nu labi sapratāt?” 

23. Visi teica: „Jā, Kungs un Meistar, jo šoreiz Tu reiz atkal runāji skaidri un atklāti!” 
24. To sevišķi uzsvēra mācekļi. 
25. Un pēc tam Es teicu: „Tādēļ arī neļaujiet vairs sevi sagūstīt kādām pasaules 

ceremonijām! Palieciet pie un iekš patiesības; vienīgi tā ir dzīvības gaisma un darīs jūs brīvus 
no katriem maldiem un viltus!” 

176. PATIESĪBAS BŪTĪBA 

1. Pēc tam saimnieks un viņa dēls Man vēlreiz pateicās par šo pamācību, bet beigās teica: 
„Ka cilvēks tikai caur patiesību var tikt atbrīvots no katriem maldiem un viltus, tā jau pati par 
sevi un sev noteikti ir liela un svēta patiesība; bet visās mums zināmās tautās ļoti daudzi gudrie 
pastāvīgi jautā pēc patiesības, to arī dedzīgi meklē un nevar atrast, un vēl neviens kā pilnīgi 
skaidri un cilvēkiem aptverami nevar pierādīt, kas ir patiesība. Un tā es nu no tevis, tu, mīļais 
kungs un meistar, vēlētos dzirdēt, kas pamatu pamatā ir patiesība; jo tu par to mums gan 
vislabāk varēsi paskaidrot. Tikai tad, kad cilvēks zina, kas ir patiesība un kā, un kur to var 
atrast, viņš to sevī arī var pieņemt par savas dzīvības mērauklu, un ar to atbrīvoties no katriem 
maldiem un viltus. Kas, tātad, ir pilnīga patiesība, un kā, un kur mēs to atrodam?” 

2. Ar draudzīgu seju Es teicu: „Uzlūko Mani un labi klausies, ko Es tev teikšu: Dievs, tas 
viens un vienīgi patiesais, ir tā patiesība. Kas ir atradis to vienīgi patieso Dievu, tas arī ir atradis 
patiesību, kas to padara brīvu un pilnīgi dzīvu. Bet, ja cilvēks ir atradis Dievu un atzinis Viņa 
uzticami pausto gribu un dzīvo, un darbojas pēc tās, tad cilvēks pats sevī ir kļuvis patiesība, bet, 
ja cilvēks tas ir, tad viņš jau arī ir brīvs, un no pasaules un tās matērijas nāves ir iespiedies 
Dieva dzīvībā. 

3. Es tevī gan redzu vēl vienu jautājumu, uz kuru nav tik viegli atbildēt, kā uz šo, uz kuru Es 
jau atbildēju, bet Es arī uz šo jauno, tevis vēl neizteikto, jautājumu gan atradīšu katram 
saprotamu atbildi. 

4. Bet tavs vēl neizteiktais jautājums skan tā: „Ir jau pilnīgi pareizi, ka Dievs viens ir 
patiesība, un, kas atrod Dievu, tas atrod patiesību, kas var to darīt brīvu; bet kur ir Dievs, kas 
Viņš ir, kā pilnīgi patiesi skan Viņa griba, un, beidzot, kā lai es atrodu Dievu, un kā lai es Viņu 
pazīstu, ka Viņš tas arī ir?” 

5. Tā, redzi, tu, Mans mīļais draugs, uz šo jautājumu pavisam gaismas pilni atbildēt Man 
patiesi gan nav nekāda grūta lieta, bet tev tomēr, lai doto atbildi arī gaismas pilni saproti, tomēr 
pamēģināsim! 

6. Redzi, Dievs ir tīrākais un mūžīgākais Gars! Šis mūžīgais Gars ir skaidrākā un tīrākā 
mīlestība, un tā pati mūžīgā dzīvība; bet mīlestība ir uguns un sevī liesmojoša gaisma, un viss 
tas ir patiesība. 

7. Dievā, kā visas esamības pirmpamatā, tad arī ir pilnīgākā pašapziņa, augstākā 
inteliģence, gudrība un vara, un, ja tas tā nebūtu, tad arī nekas nebūtu ticis radīts; jo kas sevī 
nekas nav, arī mūžam nekad nevar par kaut ko izveidoties. 



 
262 

 

8. Dievā tad arī mūžam ir nu darbodamās klātesoša augstākā inteliģence un gaismas 
pilnākā pašapziņa. Un, ja tas tā nebūtu – kas tad spētu eņģeļiem un cilvēkiem dot dzīvību ar 
inteliģenci un ar pašapziņu?! Jeb vai ir iespējams, kādam arī tad ko dot, ja pašam tas nav?! Vai 
kāds mēms un rupjš spēks [var] dot pilnīgu dzīvību? 

9. Tu savā dzīvē jau vairākkārt redzēji visādus aklus un sevī mēmus spēkus, juceklīgi 
trakojam un plosāmies, bet vai tu kaut kur redzēji trakojam kādu orkānu, ar kura lielākās varas 
un spēka palīdzību būtu savirpuļots kopā tikai nožēlojamākais aitu vai cūku stallis?! Vai varbūt 
kāds zibens, ja tas reiz no mākoņiem iespēra lejā, zemē, jebkad panāca ko citu, kā ļoti nekārtīgu 
sagraušanu?! 

10. Aplūko nu visus mēmos spēkus un varas, un to rupjās darbības produktos nekad 
neatradīsi neko, no kā pamanāma kaut mazākā dzirkstelīte inteliģences un prāta! Jā, gudrs 
pētnieks arī aklo un mēmo spēku vēl rupjajā darbībā atklās zināmu kārtību un kādu gudru 
plānu; bet tas nav aklo un mēmo spēku un varas īpašums, bet gan Dieva īpašums, kas ar Paša 
personīgo un bezgala gudro gribasspēku panāk tāda veida varas, lai vienai vai otrai Zemes daļai 
sasniegtu labu mērķi. 

11. Ja Tu aplūko stādus, dzīvniekus un, sevišķi, cilvēkus, tad tu visā atradīsi lielāko kārtību, 
kādu gudri vērienīgu plānu, saistītu ar labāko mērķtiecību, ko visu šīs dzīvās lietas sev nekad 
nevar dot, tādēļ, ka pirms savas esamības tas tomēr nekad nebija šeit. Bet, ja tās nu ir te un to 
esamība norāda uz ļoti gudru ierosinātāju, tad arī ir skaidrs, ka tikai Viņa augstākā inteliģence, 
Viņa vara un Viņa pilnīgākā pašapziņa var no Sevis Paša radīt tādas daudzpusīgas lietas. 

12. Cilvēkam, pat savā garīgi vēl neattīstītā, tīri dabas dzīvības sfērā, ir tālu sniedzoša 
inteliģence, no kuras attīstās prāts un saprāts, kā no sēklas grauda koks, un, ar kā palīdzību 
viņš drīz rada ievērības cienīgas un labi kārtotas lietas. 

13. Kas, izņemot Dievu, tad varētu cilvēkam, kura ķermenis jau ir ļoti māksliniecisks 
organisms un ļoti gudri ierīkota dzīvības mašīna, dot uzturēt un pilnveidot inteliģenci, prātu, 
saprātu, mīlestību un pilnīgi brīvu gribu ar atbilstošu darbības spēku?! Draugs, ja tu to, ar ko Es 
tevi īsumā iepazīstinu, puslīdz gaiši pārdomā, tad tu tajā arī pavisam viegli atradīsi dabīgu ceļu, 
pa kuru cilvēks, ja viņš tikai nopietni grib, var atrast Dievu un ar Viņu mūžīgo patiesību! Ja viņš 
ar visu mīlestību iet pa šo ceļu pie Tā, kuru viņš meklē, tad viņš Viņu arī atradīs. Un, ja viņš Viņu 
atrada, tad Atrastais viņam tūlīt darīs zināmu Savu gribu. 

14. Ja cilvēks pēc tās darbojas, tad viņa dvēselē, caur mīlestību uz Dievu, kuru viņa meklēja 
un atrada, tieši ar Dieva Garu arvien vairāk un vairāk apvienojas, kļūst gaišāk un gaišāk. 

15. Un nu redzi, kad pie cilvēka ir iestājies šis stāvoklis, tad viņš pats ir kļuvis patiesība, 
tādēļ, ka viņš sevī atrada patiesību; un ar to tu gan nu labi sapratīsi, kas ir patiesība, kā tā ir 
meklējama, un kā, un kur tā noteikti vienmēr ir atrodama. 

16. Bet, ja tu patiesību tā atradi, un caur to tad arī esi brīvs un tīrs, tad caur to arī viss, kas 
tevi apņem, kļūst patiesība, tīrība un brīvība; jo taisnīgam viss ir patiess, tīram viss tīrs un 
brīvam viss brīvs. Vairāk, pagaidām, tev vēl nav vajadzīgs. Bet nu jautā pats sev, vai tu to visu 
arī labi saprati, ko Es tev nu attēloju!” 

17. Kado teica: „Ak, Tu, mans mīļais Dziedniek, Kungs un Meistar! Tu man un mums visiem 
pasludināji un gaismas pilni nu atklāji lielas lietas un patiesības; senais Irīdas plīvurs ir pacelts, 
Augija stallis manī ir attīrīts no seniem netīrumiem un Gordija mezgls pārcirsts, - un par to visu 
mēs pateicamies vienīgi Tev! Es nu esmu kļuvis patiess Herkuless, - bet ne tas, kas, nevarēdams 
izšķirties, stāvēja pie krustceļa, bet gan, kas izšķīries stājās uz patiesu tikumu ceļa un pa to arī 
ies uz priekšu līdz gaismas pilnam mērķim. 

18. Es Tevi meklēju, kā Tu to zini, un Tevi arī atradu, ja arī naktī, bet, kas nu ir jo labāk un 
zīmīgāk, tā kā dienā es Tevi gan diezin vai reiz kur būtu atradis, tā kā es sevī pašā biju nakts un 
tumsa. Bet nu jau manī pavisam spēcīgi sāk aust rīta krēsla, un sekos rīta blāzma, un Saule 
pacelsies arī virs manas dzīvības horizonta! Un es domāju, ka tā tam jau tagad stāv tuvāk, kā 
līdz šim mana dvēsele to vēl spēj aptvert. Īsi un labi, es Tevi meklēju un tad Tevi arī atradu; un, 



 
263 

 

tā kā es no Tevis nu uzzinu, ka ir meklējams un arī atrodams Dievs un Viņā patiesība, tad tas 
man arī izdosies. 

19. Un, ja es to lietu nu pavisam precīzi un skaidri pārdomāju, tad manā sirdī man kaut kas 
saka: „Kado, tu jau visu atradi un tālāk nekas daudz vairs nav meklējams!” Es domāju, Tu, ak, 
labais un mīļais Kungs un Meistar, nu Tas, kas man vēl jāmeklē, pēc manī pamodušās sajūtas, 
diezgan neapšaubāmi stāv uz viena un tā paša pakāpiena, un, kas Tevi meklē un atrada, tas jau 
līdzatrada arī To, kas viņam vēl jāmeklē; jo brīnumus, kurus Tu dari, un vārdus, kurus Tu runā, 
nevar runāt un darīt neviens cilvēks. Es te vēlētos teikt: Kungs un Meistar, Tu Pats esi tā 
Patiesība, tas Ceļš, tā Gaisma un tā Dzīvība! Kas Tevi atrada, tas jau atrada visu! – Vai es spriedu 
nepareizi?” 

177. DĪVAINĀ PARĀDĪBA PATMAS SALĀ 

1. ES teicu: „Mans draugs, to tev neatklāja tava miesa! Bet nu pagaidām par to vairs nē; 
vēlāk mēs jau atkal pie tā atgriezīsimies. Bet tagad, Kado, atstāsti mums kādu notikumu, kas 
pirms diviem gadiem tev atgadījās Patmā!” 

2. Kad Es Kado to pateicu, viņš uz to atbildēja: „Mīļais Dziedniek, Kungs un Meistar, tas, ko 
es piedzīvoju Patmā [Patmos red.] un, proti, tieši mūsu lielajā īpašumā - un trīs reizes pēc 
kārtas – katrā ziņā ir kas ievērojams un ievērības cienīgs; tomēr katrs vārds no Tavas mutes ir 
neizsakāmi ievērojamāks un ievērības cienīgāks, ko tūkstoš tādi, lai cik labi un patiesi atstāstīti 
piedzīvojumi, kā te mans. Ja es to lietu diezgan sīki atstāstītu, tas atņemtu Tev laiku, kurā Tu 
žēlīgi varētu mums nākt klajā ar dažu ko atdzīvinošu.” 

3. ES teicu: „Galveno Es jums jau pateicu, un dažam kam citam arī vēl atradīsies laiks! 
Mums vēl ir 5 stundas laika, līdz mums ir nepieciešams atpūtināt savus locekļus, un tā tu mums 
pavisam atklāti un sīki vari izstāstīt tavu piedzīvojumu, jo Es zinu, ka tu esi labs runātājs.” 

4. Kado teica: „Tādēļ, ka Tu, ak, Kungs un Meistar, tā gribi, tad tas ir Tavā Vārdā! Lai šo 
lietu uzskatāmi un aptverami attēlotu visiem klātesošiem, būs nepieciešams nedaudz tuvāk 
aprakstīt apvidu, kur notika šis dīvainais atgadījums, tā kā šeit starp klātesošiem tomēr varētu 
būt vairāki, kuri šo salu, kas pa lielākai daļai ir mūsu īpašums, nevar stādīties priekšā. Un tā tad 
nu pie lietas! 

5. Minētā sala gan pieder pie nelielām, bet tomēr tā ir pietiekami liela, lai vairākus simtus 
darbīgus cilvēkus var pavisam labi pabarot. Šī sala, līdzīgi daudzām citām grieķu salām, gan ir 
kalnaina, bet, kur tiek labi apstrādāta, tā ir auglīga. Vīns ir labs, tā arī vīģes, dateles un daudzu 
citu koku augļi. Ar lauksaimniecību un lopkopību nav tik labi; bet par to ap visu salu ir ļoti 
bagāta zvejniecība. Tas nu būtu vispārējs pārskats par Patmas salu. 

6. Bet mūsu galvenais šajā salā atrodas dienvidaustrumos. Tas veido nelielu ciemu, kas iz 
uzcelts pilnīgi pie jūras, kur ir neliels ieliekums. Aiz ciema virzienā uz zemes vidieni paceļas ne 
augsts un ne stāvs kalnājs, kas pa lielākai daļai apstādīts ar vīnogulājiem un eļļas kokiem; bet 
austrumos tas nedaudz ir augstāks, un tur, kur tas pilnīgi pieskaras jūrai, tas ir visaugstāk, un 
tad diezgan stāva nogāze veido kritumu līdz jūrai. 

7. Šajā augstienē atrodas vecs, bet vēl spēcīgi uzcelts tornis, kuru mēs, tā kā tas arī ir mūsu 
īpašums, pārveidojām par ļoti ērtu mājvietu, un tā pazemē ļoti plašās katakombas – vīna 
pagrabā. 

8. Torni jābūt cēlušiem feniķiešiem. Kādam nolūkam viņi to izmantoja, gan būtu diezgan 
grūti uzminēt, tā kā pēc sava veida tas varēja būt vai nu gaismas tornis, kā arī templis vai beigās 
arī sava veida cietums noziedzniekiem un noliktava. Īsi, tas nu jau pieder sirmai pagātnei un 
tikko vērts pūļu izdibināt cēloni, kāpēc feniķieši reiz uzcēla mūsu torni. 



 
264 

 

9. Bet, caur savu jauno iekārtojumu, tas, kā jau teikts, vispirms piedāvā lielisku skatu 
tālumā pār zemi un jūru, un tādēļ noder par patīkamāko mājvietu, un, otrkārt, noder vīna un 
augļu uzglabāšanai. Un augstākā punktā ir ierīkots liels bronzas gaismas trauks, kas tumšās un 
vētrainās naktīs tiek pildīts ar piķi un vaglu[?], un aizdedzināts, lai kuģi jau no tālienes var 
pamanīt, kādā virzienā viņiem stūrēt, lai sasniegtu drošu un gandrīz nekad vētru piemeklētu 
ostu. – Tas nu būtu nepieciešams vietas apraksts un es jau varu sākt atstāstīt manis piedzīvoto, 
dīvaino notikumu. 

10. Pirms diviem gadiem, tā, apmēram šajā laikā, es kopā ar manu ģimeni un vairākiem 
kalpotājiem atrados aprakstītā vietā, un tieši arī zem jumta nogādājis lielāko un labāko ražas 
daļu. Un, kā pēc padarītā darba vienmēr ir labi atpūsties, tad mēs arī kādā skaistā vakarā 
atpūtāmies torņa mājas plašā balkonā, un no turienes vērojām jūru ar tās viļņu rotaļām, 
zvejnieku laivas, no kurām dažas ar savu lomu airēja uz krastu, un tā, Saulei rietot, tur vēl dažs 
kas rets aprakstāms, ko mūsu jūra vienmēr bagātīgi rādīja. 

11. Tā mēs pavisam priecīgi tik ilgi sēdējām kopā, līdz nakts ar savu zvaigžņu tērpu pilnīgi 
pārklāja jūru un zemi. Jūra nu jau kļuva tik pilnīgi mierīga, ka mēs tālu redzējām, ka zvaigznes 
tā mierīgā spogulī gandrīz tikpat tīri atstaroja, kā augstā un plašā debesu velve. Tā kā sāka kļūt 
diezgan vēss, mana ģimene devās mājā; bet es pats kopā ar dažiem kalpotājiem vēl paliku uz 
balkona, un ar viņiem dažu ko pārrunāju par darījumiem un darbiem, ko mums piedāvās 
nākamā diena. 

12. Kad es vēl tā sarunājos, bet, pie tam ar acīm tomēr klejoju apkārt pa plašo un mierīgo 
jūras virsmu, vai šur un tur nebūtu kas atklājams, kam varētu dēvēt lielāku uzmanību, tad es 
ieraudzīju sniegbaltu mākonīti, kas ātri tuvojās mūsu salai. Un, jo tuvāk tas nāca, jo gaišāks un 
lielāks tas tad arī kļuva, bet salas pilnīgā tuvumā kļuva tik gaišs, ka no tā gaismas jūra tālu un 
plaši kļuva tik spēcīgi apgaismota, ka visu daudz precīzāk varēja saredzēt kā pilnmēness 
gaismā. 

13. Kad minētais mākonītis pilnīgi sasniedza salu, tad tas pēkšņi pacēlās mūsu torņa mājas 
augstumā. Bet pacelšanās laikā, taisnā līnijā tomēr būtu bija tik tālu, ka būtu jāiet stundu, līdz 
sasniegtu vietu, virs kuras mirdzošais mākonītis, nu mierīgi lidinādamies un klusu stāvēdams, 
atradās. 

14. Bet mākonītis tikai neilgu laiku stāvēja mierīgs; bet tad vēlreiz sāka kustēties un tiešu uz 
torņa māju, kas uz mani un abiem maniem kalpotājiem atstāja ne tieši patīkamu iespaidu, un 
mēs atradām par gudrāk, cik ātri iespējams, iebēgt mājā un nogaidīt, kā šī dīvainā parādība 
beigsies. 

15. Bet, tikko mēs sasniedzām lielo istabu, tad mākonītis jau arī bija pie torņa mājas, un ar 
savu spēcīgo mirdzumu visā mājā izplatīja gandrīz pilnīgu dienas gaismu, ka tā no visām pusēm 
bija tās pilnīgi ietīta. Mājā mūsu bija daudz, un bijām arī drosmīgi un ļoti apņēmīgi ļaudis, un 
neviens neiedrošinājās iziet ārā, lai izpētītu, kas tajā mākonītī tik dīvainā veidā varbūt tomēr 
slēptos. Jā, ziņkārība un, sevišķi, zinātkāre mūs dzina iet ārā un izpētīt, cik tālu mākonītis virs 
mājas izpletās, un tomēr mūsu bailes nevarēja tikt tiktāl pārvarētas, ka mēs varētu apmierināt 
savu ziņkārību un zinātkāri. 

16. Bet dīvainais mākonītis nu nemainīgs palika ap mūsu māju un nekustējās ne pa labi, ne 
kreisi, un mums kļuva ļoti baisi, ka mēs neiedrošinājāmies paēst pagatavotās vakariņas. 

17. Viens vecs un uzticams manas mājas kalpotājs, kas labi pazina jūru un tās daudzveidīgās 
parādības, pēc ilgākām pārdomām teica: „Man nu kas nāk prātā! Viens jūrnieks no Palestīnas, 
kas šeit pieturēja un saviem kuģiem ņēma vīnu un saldūdeni, pirms gada stāstīja, ka jūdu valstī 
esot uzskats, ka vecais dievs Zevs, kopā ar visiem citiem dieviem, gribot Olimpu atstāt un kaut 
kur tur iekārtot savu rezidenci. 

18. Viņš, jūrnieks, kādā šīs valsts vietā pats esot redzējis cilvēkus un viņus arī novērojis: ko 
viņi tikai gribot un izsakot, tas tad arī acumirklī notiek. Vienīgi ar vārdu viņi dziedinot visādas 
ļaunākās slimības, aklie kļūstot redzīgi, kurlie dzirdīgi, nolēmētie un kropļi, un gikts slimnieki – 



 
265 

 

jauni un veci – kļūstot taisni un skrien apkārt kā stirnas un gazeles, un pat nomirušiem tiek 
dota jauna dzīvība. Bet līdzās tam tiekot darīti vēl tūkstoš citi nedzirdēti brīnumi, tikai caur šo 
dievu cilvēku gribu un vārdu. 

19. Kas cits gan varot būt šie cilvēki, kā tikai augsti dievi?! Zemes cilvēki mūsu laikos esot 
zaudējuši visu ticību dieviem, un dižciltīgo daļa jau sen ir metusies rokās dažādiem filozofiem 
un pasaules gudriem, un visu dievu esamību pārvērtusi par tukšu pasaku, kas tikko vairs der 
parastam pūlim. Bet augstie dievi nu it kā no jauna reiz atkal apžēlojušies par akliem un 
neticīgiem cilvēkiem, un vēl ticīgākā jūdu valstī cilvēku stāvos esot nokāpuši lejā uz šo zemi, lai 
cilvēkiem rādītu, ka, neskatoties, ka viņi no neskaitāmi daudziem pasaules gudriem ateistiem 
tiekot pilnīgi noliegti, viņi kā mūžīgi turpinot pastāvēt. Daudzi grieķi un romieši ceļojot uz 
turieni un paši pārliecinoties par šo brīnumaino patiesību.” 

20. „Nu,” mans vecais, uzticamais kalpotājs runāja tālāk, „vai nevar būt, ka tie nu jūdu valstī 
rezidējošie dievi šajā gaismas mākonītī mums, kam tomēr vēl kas ir no vecās ticības, un pēc 
iespējas to arī piekopjam, ir atsūtījuši kādu labu garu, lai ar to arī mums dotu zīmi par viņu 
esamību uz šīs zemes?! Tādas nu ir manas domas, un pie šiem apstākļiem jau var tūlīt tikt 
uzskatītas par pilnu patiesību, tādēļ, ka minētā jūrnieka stāsts, kopš gada, man nu pirmo reizi 
ienāca prātā, tā citādi es to tikko jebkad būtu atcerējies. Acīmredzami, šis mākonītis atmodināja 
manu atmiņu.” 

21. Kad mans kalpotājs to beidza, tad mēs saņēmām drosmi un izgājām ārā, lai aplūkotu 
mākonīti, bet, tikko mēs izgājām, tad mākonītis jau pacēlās un tikpat ātri atkal devās atpakaļ uz 
turieni, no kurienes atnāca. Mēs vēl ilgi noskatījāmies pakaļ mākonītim, līdz tas tālumā pilnīgi 
pazuda mūsu acīm. Pēc tam, pārdomādami, atkal gājām mājā, pavisam labā garastāvoklī 
baudījām vakariņas un drīz pēc tam devāmies pie miera.” 

178. MĀKONĪŠA OTRĀ PARĀDĪŠANĀS 

1. (Kado: ) „Nākamā dienā, kad mēs atkal nonācām lejā, mūsu ciemā, lai paveiktu un 
kārtotu mūsu darījumus un darbus, tad jau mūsu ostā arī pienāca trīs lieli kuģi, lai, kā parasti, 
šeit ņemtu vīnu un saldūdeni. Viņi nāca no Sicīlijas un pie gadījuma apjautājās, ar ko mēs kādu 
laiku apgaismojām mūsu torni. Viņi vēl nekad neesot redzējuši tik baltu gaismu; tajā laikā viņi 
esot bijuši vairāku jūras braucienu attālumā no ostas, un viņu kuģi tomēr bijuši tik labi 
apgaismoti, ka viņi uz tiem visu varēja redzēt gandrīz tikpat labi, kā dienā. 

2. Tāpat arī ciema iedzīvotāji mūs krustām, šķērsām izjautāja, kas tā bijusi par gaismu. Un 
mans vecais, uzticamais kalpotājs, kas nu šeit atrodas mana tēva mājā, jo es viņu ņēmu līdzi 
visos savos ceļojumos, atkal atvēra muti un jautātājiem patiesībai uzticīgi atstāstīja notikušo un 
beigās atkal izteica savas domas, un visi klausītāji viņa uzskatus ļoti slavēja. 

3. Bet jūrnieki teica, ka viņi jūdu zemē, uz kurieni viņi jau tāpat vispirms būtu devušies, 
par šo lietu dedzīgi apjautāsies, un, ja viņi pēc pusgada atkal šeit atnāktu, viņi uzzināto mums 
uzticami darīs zināmu. Drīz pēc tam jūrnieki atkal aizbrauca un mēs gājām pie saviem darbiem, 
un šajā dienā mums viss tik labi izdevās, ka tas pilnīgi līdzinājās brīnumam. 

4. Ka visu dienu vēl daudz tika runāts par iepriekšējās nakts parādību, tas pats par sevi 
viegli saprotams. 

5. Bet šajā dienā es kopā ar maniem mājiniekiem nedaudz agrāk devos augšā, mūsu torņa 
mājā, pirmkārt, tā kā mēs savus darījumus un darbus pavisam laimīgi pabeidzām agrāk, kā 
parasti, un, otrkārt, atklāti sakot, lai arī šajā vakarā vēlreiz vērotu, vai varbūt atkal no 
austrumiem nebūs redzams tāds mākonītis. Mana sieva un arī mani bērni par to ļoti priecājās. 



 
266 

 

6. Šajā vakarā jūra bija nedaudz nemierīgāka, kā iepriekš, un zvejnieki ar saviem lomiem 
tad arī ātrāk brauca mājās. Arī pāris citi kuģi, kas nāca no dienvidiem, un, šķiet, neuzticējās 
diezgan viļņojošai jūrai, stūrēja uz mūsu ostu, un jūrnieki savus satiksmes līdzekļus drīz 
nostiprināja pie mūsu krasta stiprā staba, kas bija noteikta zīme, ka viņi, baidīdamies vētru, 
mazākais šonakt, uzkavēsies šeit. 

7. Pret vakaru jūra kļuva arvien nemierīgāka, un, ja skatījās tālumā, tad arī ļoti labi 
pamanīja, ka jūra dzina ļoti augstus viļņus, tādēļ virs viļņiem arī vairs nevarēja atklāt peldam 
nevienu kuģi; jo jūrnieki jau dienā būs pamanījuši zīmes, ka jūrā naktī būs lieli viļņi, un tādēļ arī 
jau laicīgi meklējuši kādu mierīgāku līci. 

8. Visās tāli saskatāmās debesīs gan nebija saskatāms neviens mākonītis, un no dienvidiem 
pūta tikai pavisam vājš vējš; bet zem jūras vajadzēja būt sacēlušies zināmiem tartarus vējiem, 
kas jūru tā satrauca, tādēļ, ka mums tam nav cits nosaukums. Bet dīvaini tomēr bija tas, ka, 
neskatoties uz jūras vienmēr straujāko plosīšanos, nebija redzams neviens vētras putns, un arī 
neviens jūras teļš nelika redzēt viņu tādām vētrām vienmēr pa priekšu ejošo deju un jautros 
lēcienus, jo tāda vieda nezvēri mūsu jūrā patiesi netrūkst! 

9. Saule arī sāka nogrimt jūrā, un es kalpotājiem pavēlēju pannu piepildīt un aizdedzināt, 
jo jūrā tomēr vēl varēja atrasties kāds lielāks kuģis, kas naktī tad nevarētu redzēt, kur tas 
varētu izglābties. Lielā panna tad arī drīz tika piepildīta un aizdedzināta, un, kad Saule pilnīgi 
norietēja, jau dega pavisam gaišās liesmās. Un tas bija labi, tā kā pēc tam pagāja tikai stunda, 
kad labi saredzams, kāds liels kuģis, diezgan spēcīga dienvidvēja dzīts, stūrēja uz mūsu ostu un 
to arī laimīgi sasniedza! 

10. Šeit jūrnieki arī, nākdami no Ēģiptes, lai šeit pirktu mūsu vīnu, nākamā dienā mums 
stāstīja, ka viņiem bija ļoti grūti cīnīties ar lielajiem viļņiem, un viņi ļoti priecājās, kad viņi 
pamanīja viņiem jau labi zināmo gaismu no Patmas. 

11. Bet, neskatoties uz jūras lielo trakošanu un bangošanu, mēs pavisam labā omā sēdējām 
kopā uz balkona un savus skatus vērsām uz austrumiem, vai varbūt atkal kaut kur nebūs 
saskatāms vakarējais gaismas mākonītis. Un, patiesi, vairs nepagāja ilgs laiks, tālu austrumos 
jau atkal bija redzams tas mākonītis, un virzījās līdzīgi – kā jau teikts – kā tas bija vakar. 

12. Bet, tiklīdz brīnumainais mākonītis bija tikai saskatāms, tad jūras vētra brīnumaini tūlīt 
norima un nedaudz acumirkļos uz jūras mierīgā spoguļa jau atkal redzēja atstarojam zvaigznes. 

13. Tad nu arī vairs nepagāja ilgi, un mākonītis ielenca mūsu māju, un šīs otrās reizes 
gaisma man likās spēcīgāka, kā pirmo reiz; jo jūra kā dienā bija tālu apgaismota, ko mēs labi 
varējām redzēt, tādēļ, ka šoreiz mākonītis palika, lidinoties virs mūsu torņa mājas, un ne kā 
pirmo reizi, to pilnīgi neietina. Bet šo, otro reizi, dīvains bija arī tas apstāklis, ka tajā acumirklī, 
kad mākonītis māju līdz tās pus augstumam ietina, liesma mūsu gaismas lampā pilnīgi nodzisa. 

14. Šoreiz mākonītis ap māju noteikti palika ap stundu ilgāk, kā pirmo reizi, un mums pie 
tam kļuva tik labi ap sirdi, cik labi var justies kāds Dievs, sajūtot Savu varu un mūžīgo 
nemirstību, jo arī mēs jutām sevi kā pilnīgi varenus un nemirstīgus. 

15. Pēc kāda laika, pavisam godbijības satriekts, mans vecais, sirmais kalpotājs kā pie sevis 
teica: „Ak, tu, svētā, svētā Dieva gaisma, kas gaiši un dzīvi apgaismoja pirmos cilvēkus un arī 
pārvērta par īstiem pusdieviem, nu atkal mirdz mirstīgiem un nodzēš pasaules gaismu, kā 
nodzēš mūsu jūras apgaismošanas pannas vājo gaismu! Tad mūsu nakts trakojošā jūrā jūrnieki 
atradīs zemes dzīves mieru un atkal iegūs atziņu, kādēļ viņi no augstiem dieviem ir likti šajā 
pasaulē.” 

16. Kad mans kalpotājs noteikti pavisam pilnā nopietnībā šos vārdus izteica, tad mēs visi 
pavisam skaidri un saprotami no mākonīša dzirdējām vārdus: „Meklējiet, tad jūs arī atradīsiet! 
Cilvēkiem, kam ir laba sirds un griba, atkal no jauna pārpilnībā tiek dota senā Debesu dzīvības 
gaisma. Bet no kurienes es nāku, no turienes tad arī drīz nāks tā lielā gaisma!” 

17. Pēc tam mākonītis atkal pacēlās un ātri devās turp, no kurienes atnāca. 



 
267 

 

18. Bet, tiklīdz brīnumainais mākonītis pilnīgi nozuda mūsu skatiem, tad mūsu gaismas 
pannā pati no sevis atkal plīvoja gaisma un labi mirdzēja visu nakti. Bet mēs visi bijām satriekti, 
sevišķi par dzirdētiem vārdiem, kurus zināmā mērā mums teica mākonītis. 

19. Un mans vecais kalpotājs teica: „Ak, ko uz to teiktu mūsu pasaules gudrie, kuri nekam 
citam vairs netic, kā tikai savam saprātam! Jā, jā, tie cilvēki, kas ar labu sirdi un stingru gribu 
meklē dievus un to patieso gaismu, un tik viegli neļaujas pasaules šaubām, tie beigās arī atrod, 
ko viņi meklē, - bet ko neatrod neviens pasaules gudrais. Bet dievi noteikti nav labvēlīgi tiem, 
kas noliedz viņu esamību, bet mēs no šī laika no visas sirds vienmēr vairāk paliekam dieviem 
labvēlīgi un paši viņus uzmeklējam tajā valstī, kurā viņi kā redzami cilvēki nu rīkojas brīvi, un 
tur viņiem nesīsim mūsu dziļāko godbijību un patiesu pateicības upuri par žēlastību, ka viņi ar 
gaismas mākonīti apmeklē mūs šajā pamestā salā!” 

20. Mēs visi piebalsojām mūsu vecā kalpotāja labiem vārdiem, un es apsolīju, tiklīdz Atēnās 
viss nepieciešamais tiktu nokārtots, pats to darīt. Par ko visi izrādīja lielu prieku, un tad es pats 
stingri nolēmu pārdot savus tirdzniecības uzņēmumus Atēnās un citās vietās, un tad iet 
uzmeklēt dievus. 

21. Pēc tam mēs visi atkal devāmies mājā, baudījām jau pagatavotās vakariņas, kas mums 
šoreiz likās sevišķi gardas.” 

179. CIEMA PRIESTERA SAPNIS 

1. (Kado: ) „Mēs, kā parasti, arī šoreiz tūlīt pēc vakariņām gribējām doties pie miera, bet 
šoreiz tas nenotika pēc mūsu prāta; jo augšā uznāca daži no ciema un lūdza ar mani runāt. 
Starp viņiem atradās arī mūsu ciema priesteris, kas kalpoja mazā Apolona un Zeva templī, un 
līdzās novēroja dienas laikus, planētas, zvaigžņu ainas un arī vēju, lai no tā izdarītu visādus 
svarīgus pareģojumus. 

2. Šim priesterim, arī jau sirmam vīram, kuram nebija sieva un bērni, tādēļ, ka viņš saviem 
dieviem zvērēja visu mūžu būt šķīstam, lai viņi par to visās lietās, kurām viņš vienmēr nodevās 
ar lielu dedzību, dāvātu dziļu gudrību, tūlīt man uzdeva visādus jautājumus, dabīgi, attiecībā uz 
gaismas mākonīša divreizējo parādīšanos; jo pirmā viņam tik ļoti neuzkrita, tādēļ, ka viņš 
domāja, ka es šo balto gaismu varbūt panācu ar zināmu indiešu gaismas materiālu palīdzību. 
Bet, tā kā viņš nu dienā vairākkārt dzirdēja, kā gaismas mākonītis atnāca kalnā virs mūsu torņa 
mājas, tad šīsdienas parādība viņam, kā priesterim, nedeva mieru un vilka viņu pie manis 
kalnā, un kopā ar viņu tad vēl dažus pirmos zvejniekus un krasta uzraugus. 

3. Tātad, pie manis ieradies, viņš (ciema priesteris) teica: „Draugs, Kado, kas tad tā ir par 
lietu ar nu jau otro reizi vienā laikā parādījušos gaismas mākonīti? Es šodien šur un tur 
dzirdēju dažādas runas, bet pie manas lielās pieredzes par visādu gaismu radīšanu, ko pavisam 
labi spēja mūsu priekšteči, es uz to neliku lielu svaru. Bet tādēļ, ka vakardienas parādība šodien 
tajā pat laikā atkārtojās, un daudz uzkrītošākā veidā, tad tas man nu nedeva mieru, un tādēļ es 
atnācu, lai no tevis pats par to uzzinātu ko tuvāk. Tad mūsu Zeva un Apolona vārdā esi tik labs 
un saki man patiesību, kas tev šeit būs zināmāka, kā man, tādēļ, ka parādība, šķiet, savai 
manifestācijai galvenokārt izraudzījās tavu kalna māju.” 

4. Pēc tam es priesterim teicu: „Redzi, te ir mans vecais, uzticamais kalpotājs, kas šajās 
lietās ir daudz pieredzējušāks, kā es; jautā viņam, un viņš tad spēs tev dot labāku 
izskaidrojumu!” 

5. Pēc tam priesteris, jautādams, vērsās pie kalpotāja, un viņš pilnu stundu ļoti atklāti 
priesterim atstāstīja visu, kas viņam bija zināms, un neaizmirsa tos ļoti svarīgos vārdus, kurus 
mēs visi dzirdējām no gaismas mākoņa. 



 
268 

 

6. Kad mūsu vecais priesteris ar patiesi lielu cieņu to visu uzzināja, tad viņš teica: „Tas nu 
patiesi ir kaut kas ļoti dīvains un ar to arī ievērības cienīgāks notikums! Bez kādām šaubām 
dievi ar cilvēkiem ir stājušies tuvākā savienībā un satiksmē, kā kaut kur citur šajā laikā, kur 
cilvēki no viņiem ir gandrīz pilnīgi novērsušies, un pat tiem nedaudziem, kuriem vēl ir ticība, tā 
ticība nav patiesi dzīva ticība, bet gan tikai ieraduma ticība, un tā šajā mūsu pilnīgi samaitātā 
pasaulē un laikā nu neapšaubāmi arī ir pareizi, ka vienmēr labie un gudrie dievi atkal reiz 
apžēlojas par cilvēkiem un viņus atkal vedīs uz pareiza un patiesa dzīvības ceļa, tādēļ, ka visi 
gudrie visā pasaulē to nespēja. 

7. Bet pie šīs izdevības man tomēr vajag pieminēt kādu dīvainu sapni, kas man pilnīgi 
vienāds bija trīs dienas pēc kārtas, un, tā teikt, vienmēr jau gaišā dienā. Pēc maniem ikrītējiem 
zvaigžņu un vēju, mākoņu virzīšanās un jūras zivju, un arī putnu gaisā kustības novērojumiem, 
- kas vienmēr notika pāris stundas pirms Saules lēkta, - pēc Saules pilnīgas uzlēkšanas, es uz 
pāris stundām mēdzu atlaisties savā labā guļas vietā, lai, kā jau vecs un noguris vīrs, pēc darba 
un pūlēm, nedaudz atpūstos. Bet, kā es iepriekš minētās trīs dienas devos rīta atpūtā, tad es 
tūlīt arī iemigu, un, kā teikts, trīs reizes redzēju vienmēr vienādu sapni: 

8. Es atrados kādā nepārskatāmi plašā līdzenumā; tas bija greznots daudziem dažādu 
dievu tempļiem, kas viens no otra atradās dažādos attālumos. Starp tiem es pamanīju visus 
mums zināmos dievu tempļus, bet arī daudzus citus, kas piederēja svešām, man pilnīgi 
nezināmām, tautām un nācijām. Es to aplūkoju ar labpatiku, kaut gan viss apvidus bija 
apmēram tā apgaismots, kā pie mums kādā pavisam apmākušās ziemas dienā, kad no tumšiem 
mākoņiem zemē krīt spēcīgs lietus. Bet, izņemot sevi, es nemanīju nevienu cilvēku, un ar laiku 
tas uz mani atstāja diezgan drūmu iespaidu, un es sāku Zevu un Apolonu lūgt, lai viņi man 
tomēr dod kādu cilvēku. 

9. Pēc tam tad arī kāds vīrs, kas līdzinājās jūdam, pienāca pie manis un nopietnā balsī 
teica: „Ak, tu, vecais nelga, ko tu velti lūdzi dieviem, kas nekad nebija un nekad nebūs?! Labāk 
garā un patiesībā lūdz vienam, patiesam jūdu Dievam, un tev tiks dots tas, ko tu lūgsi! 

10. Redzi, visi šie tempļi, ar to mirušiem, cilvēku roku darinātiem dieviem, drīz tiks no 
zemes aizslaucīti, un paliks tikai viens, dzīvs templis tikai vienam un vienīgi patiesam, dzīvam 
Dievam, un šis templis starp jūdiem un pagāniem, un starp visām Zemes tautām nu tiek no Paša 
Dieva celts. Šis templis kā Saule mirdzēs pār visu Zemi, un tie, kas no tā gaismas tiks 
caurstrāvoti, tie mantos mūžīgu dzīvību, un tie sauksies Visaugstākā bērni. Bet Es nu gribu tev 
parādīt tikai dzirkstelīti no jaunā tempļa gaismas, un no šīs gaismas dzirkstelītes visi šie tempļi 
tiks pārvērsti putekļos un pelnos.” 

11. Pēc tam viņš no kādas kabatas, ko nesa uz savām krūtīm, izvilka ārā mazu grāmatu, to 
atvēra, un es tajā redzēju vārdus: „Kas Man sirdī tic, tam būs mūžīga dzīvība, jo Es, vienīgi 
mūžīgais un patiesai Dievs, esmu Gaisma, Patiesība, Ceļš un Dzīvība.” 

12. Pēc tam tie, no manis nu izteikt vārdi, spēcīgi iemirdzējās un pār visu plašo klajumu 
izlēja varenāko gaismas straumi, - un, redziet, ak, nelaime, visi neskaitāmi daudzie tempļi kopā 
ar to dieviem cits uz cita patiesi sabruka putekļos un pelnos, un pēc tam es redzēju cilvēkus, 
kas kā patiesi brāļi un māsas baltos tērpos kopīgi staigāja, un pie debesīm es redzēju gaismas 
pilnu cilvēku stāvam kā gaismā, un visi, kas plašā klajumā kopīgi staigāja, uz šo cilvēku sauca: 
„Mīļais, svētais Tēvs!” 

13. Pēc tam es tūlīt pamodos, biju pilnīgi spēcināts, vesels un labā omā, un es sevī sajutu, it 
kā vairs nebūtu mirstīgs cilvēks. 

14. Šis sapnis, kā jau iepriekš teicu, man nemainīgi vienāds bija trīs dienas pēc kārtas, un, 
pie tam, vakar un šodien brīnumainā gaismas mākonīša parādība, un arī vārdi, kurus jūs no 
mākonīša dzirdējāt, nākamībai atveido kaut ko pavisam citu, kā mēs savā senā dievbijībā nu 
ticam. Bet tuvās sekas rādīs, vai es nu spriedu pareizi.” 

15. Pēc tam priesteris un arī visi, kas kopā ar viņu uznāca augšā pie mums, atvadījās, un 
mums nu bija miers, un mans vecais kalpotājs teica: „Tas ir dīvaini, ka ļoti dievbijīgais un 



 
269 

 

darbīgais priesteris, kura vārdiem gan var stingri ticēt, vienu pēc otra, trīs reizes tā ko sapņoja. 
Vai caur kādu jaunu gaismas vārdu ar mūsu seniem dieviem nopietnībā būtu beigas?! Hm-hm-
hm! – Jā, jā, iespējams ir viss! Tas ir dīvaini, ka tāda vieda cilvēkiem līdzīgi dievi parādās tieši 
jūdu valstī; kādēļ ne arī pie mums, kuriem pēc priestera sapņa noteikti pilnīgi trūkst viena, 
patiesa Dieva atziņa, un kur mēs esam daudz ticīgāki kā jūdi, kuru ticībai viņu vienam Dievam 
jau jābūt ārkārtīgi vājai, kamēr mēs vēl vairāk, vai mazāk ticam daudziem dieviem, un pie 
viņiem meklējam padomu, mierinājumu un palīdzību?” 

16. Es teicu: „Draugs, šodien mēs beidzot reiz ejam pie miera, kas mums visiem vajadzīgs; 
bet rīt jau atradīsies vairākkārtējas izdevības, pie kurām mēs par to lietu varēsim dažu ko 
pārrunāt un spriest.” 

17. Pēc tam mēs visi tūlīt arī devāmies pie miera, nākamā dienā, jau pirms Saules ausmas, 
bijām kājās un drīz arī devāmies pie saviem darījumiem un darbiem.” 

180. GAISMAS MĀKONĪŠA TREŠĀ PARĀDĪŠANĀS 

1. (Kado: ) „Kad nākamā rītā nonācām lejā, mūsu ciemā, tad nedzirdējām runājam neko 
citu, kā par gaismas mākonīti. Bet, kā tas jau mēdz būt pie vienkāršas dabas cilvēkiem, pie 
kuriem mīļais prāts ir pavisam īss – bet jo garāka viņu fantāzija – tad pie tādas brīnumainas 
izdevības arī netrūka parādības visādi izskaidrojumi, kurus gan nebūtu vērts nu atkal tikai īsi 
šeit pieminēt un atkārtot. 

2. Mēs vienojāmies arī šajā dienā savus darījumus un darbus nobeigt, un devāmies uz 
mūsu torņa māju atpūsties un iestiprināties vēl nedaudz agrāk, kā mēs to darījām vakar, un 
atkal ērti iekārtojāmies uz balkona, un, ilgodamies, gaidījām, ka arī šajā vakarā mums būs kāda 
brīnumaina parādība. 

3. Kad mēs tikko pusstundu tā uz balkona kopā sēdējām un vērojām jūras dzīvās ainas, tad 
kopā ar vēl trim pavadoņiem atnāca arī mūsu vecais priesteris un lūdza man atļauju vakaru 
pavadīt mūsu sabiedrībā, kas viņam labprāt tika atļauts. 

4. Viņš apsēdās mums līdzās un mums atstāstīja, ko viņš agri no rīta redzēja un novēroja, 
un no tā secināja, ka arī šovakar vēlreiz redzēsim līdzīgu parādību, un tad arī galvenokārt tādēļ 
esot nācis pie mums, lai, pirmkārt, darītu mūs uz to uzmanīgus, un, otrkārt, arī pats būtu klāt kā 
aculiecinieks, kā tas gaismas mākonītis rodas un no kurienes viņš sāks savu ceļu uz šo torņa 
māju. Viņš ir pieņēmis lēmumu, un tas pastāv tajā, ka viņš atsakās kalpot daudzdievībai, un 
ievedīs kalpošanu vienam Dievam; jo, pirmkārt, viņu uz to spieda trīs reizes vienādais sapnis, 
un, otrkārt, dīvainā gaismas mākonīša parādīšanās; un, ja tas parādās arī šajā vakarā, t.i. trešo 
reizi, tad viņš jo noteiktāk izvedīs savu teikto plānu. 

5. Es un visi klātesošie viņu par to slavējām un arī mans vecais, uzticamais kalpotājs 
pievienojās viņa plānam. 

6. Nu tika vēl dažs kas pārrunāts par priestera nolemtā plāna izvešanu, un tā, runājot un 
izlemjot, gandrīz pilnīgi nemanot, iestājās vakars. Tā kā šajā vakarā jūra bija mierīga, tad es liku 
gaismas pannu neaizdedzināt, kas arī maniem mājas kalpiem bija patīkami, tādēļ, ka pirms 
gaismas materiālu pannā aizdedzināšanas, vienmēr izjuta sava veida bailes. 

7. Kad mēs vēl tā savā starpā dažu ko pārrunājām, bet pie kam savas acis vienmēr vērsām 
uz turieni, no kurienes jau divas reizes nāca gaismas mākonītis, tad mēs to arī šodien kā trešo 
reizi atklājām, un mēs visi skaļi iegavilējāmies, kad līdzīgs gaismas mākonītis pacēlās virs tālā 
horizonta un vēlreiz lielā ātrumā sāka kustēties uz mūsu pusi. Nedaudz acumirkļos tas arī atkal 
sasniedza manu torņa māju, un, kā vakar, to līdz pusei pārsedza, un šo trešo reizi mēs sajutām 
vēl lielāku svētlaimi un spēcinājumu, un mūs pilnīgi pārņēma nemirstības sajūta. Bet mākonītis 



 
270 

 

šajā vakarā mirdzēja tik spēcīgi, ka, spilgtās gaismas dēļ, mēs pie firmamenta vairs nevarējām 
redzēt nevienu zvaigzni. 

8. Bet, kad mākonis savu gaismu pastiprināja, mēs visi kļuvām ārkārtīgi aizkustināti, un 
mūsu priesteris, kā lūgdams, pacēla pret mākonīti augšā rokas un teica: „Ak, tu, mīļais un 
svētais mākonīti, arī šodien vērs uz mums kādu mierinošu vārdiņu!” 

9. Un mēs visi tūlīt dzirdējām sekojošus, skaidri izteiktus vārdus: „Kas gaismu meklē, tas to 
arī atrod, un tā nāk pie viņa dzīvība viņa nāves naktī un dara viņu dzīvu. Turpmāk meklējiet 
gaismu pareizā nopietnībā, un jūs to atradīsiet tur, no kurienes jūs to trešo reizi redzējāt 
nākam! Šī sala tagad gan vēl neievērojama, bet tomēr no tās uz visām zemes tautām tiek dota 
liela gaisma, un tā kļūs Dieva noslēpumu un Viņa plāna ar cilvēkiem, ievērojama vieta, un iegūs 
lielu slavu. Bet tu, vecais priesteri, izved savu nodomu, un cilvēku sirdīs sagatavo Man 
mājvietu.” 

10. Pēc šiem vārdiem mākonītis atkal apklusa, drīz pēc tam arī atstāja manu torņa māju, un 
atkal devās atpakaļ uz austrumiem, kā abas pirmās reizes. Mēs vēl kādu veselu stundu 
lūkojāmies uz vietu, kur mākonītis pazuda mūsu acīm, it kā gribēdami to vēlreiz ieraudzīt; bet 
tas bija veltīgi. Bet dīvaini bija, ka drīz pēc brīnumainā mākonīša izzušanas, pacēlās spēcīgs 
dienvidaustrumu vējš un jūrā sacēla lielus viļņus, kas mani piespieda likt aizdedzināt gaismas 
pannu. Mēs vēl ilgāk būtu palikuši kopā uz balkona, ja vējš nesāktu pūst vienmēr straujāk; bet 
tā kā pēc kādas stundas tas kļuva pārāk spēcīgs, tad mums neatlika nekas cits, kā atkal doties 
mājā. 

11. Es priesteri ar viņa pavadoņiem lūdzu kopā ar mani vakariņot. 
12. Bet viņš atvainojās un teica: „Man šodien vēl daudz jādomā par mana nodoma izvešanu, 

kā arī par no mākonīša dzirdēto vārdu nozīmi, un pie tam es nedrīkstu apgrūtināt māgu. Bet rīt 
es šeit ieradīšos brokastīs!” 

13. Ar to viņš atvadījās un ar saviem pavadoņiem gāja lejā, ciematā, bet mēs sēdāmies pie 
ēdamgalda un baudījām vakariņas. 

14. Pats par sevi saprotams, ka mēs gandrīz līdz pusnaktij viens ar otru daudz runājām par 
trīsreizējo, vienādo parādību, kas pēc tam vairs neatkārtojās, kā arī par mūsu vecā priestera 
nodoma izvešanu. 

15. Tikai pēc tam mēs devāmies pie miera, kuru vairākkārt iztraucēja spēcīgas vēja 
brāzmas, tomēr no rīta gājām ārā pavisam spēcināti. 

16. Priesteris, kā viņš to solīja, arī atnāca brokastīs, un arī mums pastāstīja savu nakts 
pārdomu rezultātus. Un viņš nepalika stāvam pie sava nodoma, bet gan jau šajā dienā sāka 
strādāt pie realizēšanas, kādam nolūkam viņam labi pakalpoja brīnumainās parādības. Un 
šodien manā ciemā vairs neredz nevienu Zevu un Apolonu, un priesterim, līdzīgi kā kādam 
Platonam, nu jau ir daudzi mācekļi, kuriem viņš māca pazīt jūdu Dievu. –  

17. Te nu uzticami un patiesi ir atstāstīts dīvainais notikums, kuru Patmā daudzi redzēja. 
Bet kā tas īstenībā rādās un, ko tas nozīmēja, to Tu, mīļais Kungs un Meistar, gan zināsi 
vislabāk! Ja Tu mums par to vēlētos dot kādu izskaidrojumu, tad tas mūs padarītu augstākā 
mērā laimīgus. – Kungs, piedod man garlaicīgā stāstījuma veidu.” 

18. ES teicu: „Tu visu pastāstīji pavisam labi; bet nu liec ienākt tavam vecam kalpotājam, un 
tad Es apgaismošu to parādību Patmā.” 

19. Pēc tam tika ievests vecais kalpotājs, un viņš pienāca pie mūsu galda. 

181. DABAS FILOZOFISKIE UZSKATI 



 
271 

 

1. Kad vecais kalpotājs atradās pie Mana galda, tad viņš Kado tūlīt jautāja, kas noticis, un, 
vai viņam kas būtu darāms. 

2. Kado teica: „Vecais draugs! Tu zini, kāpēc es īstenībā grieķu zemē visu pārdodu, izņemot 
īpašumus Patmā, un tu arī zini, ka tam iemesls, galvenokārt, bija zināmās parādības un mūsu 
vecā priestera sapnis. Mēs tad arī ar visu dedzību meklējām zināmos Dieva cilvēkus, kam tu esi 
uzticams liecinieks. Mēs tālu un plaši dzirdam par viņiem runājam un, sevišķi, par kādu labu 
dziednieku no Nācaretes Galilejā, kura māti un brāļus mēs redzējām un ar viņiem runājām, īsi, 
mēs atradām tūkstoš un tūkstoš lieciniekus, - tikai ne viņu pašu!” 

3. Te vecais kalpotājs pārtrauca Kado runu un teica: „Jā, tikai viņu pašu mēs vēl neatradām, 
un tas ir tas īsteni bēdīgais visā tajā lietā! Tas gaismas mākonītis, kuru mēs Patmā trīs vakarus 
redzējām, un divas reizes pat brīnumainā veidā runāja, arī šajā zemē, no kurienes tas pie mums 
nāca, negrib tikt atrasts vai kaut kur var kļūt redzams. 

4. Jā, mīļie draugi, visa zeme ir pilna brīnumu un lieliskuma, un ar to dod neskaitāmas 
liecības, ka vajag būt tikai vienam ļoti labam, gudram un visvarenam Dievam kā Radītājam un 
Vadītājam! Cilvēks ar savu dedzību, ar savu mīlestību un savu prātu atrod visu, viņš tikai 
neatrod Radītāju, kas tomēr, šķiet, visur mājo. Un, kad viņš Viņu sauc, tad Viņš neatsaucas, kaut 
gan viss, ko uzskata, šķiet vēsta Viņa pastāvīgu klātbūtni. Un, jā, draugs Kado, arī mēs gan Dieva 
cilvēku meklēsim un, kā līdz šim, neatradīsim. Bet tādēļ mums meklēšanu nav jāpārtrauc; jo no 
gaismas mākonīša dzirdējām, ka mums jāmeklē, un mēs atradīsim savu svētību! 

5. Bet man tomēr pavisam atklāti vajag pieminēt vienu apstākli. Tu zini, ka Patmā gaismas 
mākonītis mūsos pamodināja īpatnēju nemirstības sajūtu, bet, kas pamazām diemžēl atkal 
pazuda, - un tagad, kad es ienācu šajā istabā, mani pārņēma tā pati sajūta! Tādēļ mākonītis 
nevar būt tālu no mums! Ko tu jūti, draugs Kado, un ko tu domā?” 

6. Kado teica: „Jā, jā, tu nu spriedi pavisam pareizi. Mēs visi sajūtam to pašu, un no šī laika 
to arī turpmāk sajutīsim; jo, ko mēs meklējām, to mēs te arī atradām! Uzlūko šo vīru, kas sēž pie 
manas labās rokas, kā redzams, Viņš mums atsūtīja to mākonīti!” 

7. Kad vecais kalpotājs to dzirdēja, tad viņš godbijīgi Mani uzlūkoja un teica: „Ak, tu, lielā 
žēlastība un līdzcietība, mums, nabaga, vājam un grēcīgam cilvēka dzimumam! Ja to man 
neteiktu Kado, uzticamais un vienmēr patiesais, tad es tam grūti noticētu; bet tā es ticu un 
saprotu manī no jauna pamodināto nemirstības sajūtu. 

8. Tātad Tu esi tas, kura Gars, Mīlestība un Griba mūs trīs reizes kāda gaismas mākonīša 
veidā apmeklēja vientuļā salā? Kam citam, kā vienīgi Tev, mēs varam pateikties, ka Tu beidzot 
ļāvi mums Sevi atrast?! Bet, tā kā mēs nu atradām Tevi Pašu, tad mēs arī atradām visu, ko tikai 
kāds cilvēks var atrast kā pirmo un lielāko, laimīgāko un vēlamāko. Es nu vairs nevaru runāt, jo 
mana sirds ir pārāk laimīga un svētlaimīga.” 

9. Šie vecā kalpotāja vārdi izsauca lielu ievērību un visi klātesošie grieķi savā starpā teica: 
„Viņš ir vairāk kā varens Dāvida pēctecis!” 

10. Pēc tam Kado atkal vērsās pie Manis un teica: „Ak, Tu, mīļais Dziedniek, Kungs un 
Meistar, kāda nu ir tā lieta ar gaismas mākonīti?” 

11. ES teicu: „Par to Man tagad vairs nav vajadzīgs jums daudz un plaši paskaidrot; jo tavs 
kalpotājs tev to jau paskaidroja. Ja arī Es šeit starp jums esmu tikai miesīgi, tad Garā caur Manu 
mīlestību un Manu gribu Es tomēr visur esmu klātesošs. 

12. Bet vecais priesteris darīja labi, ka viņš ar lielu dedzību atmeta elkdievību un uzticami 
un patiesi mācīja cilvēkiem ticēt tikai vienam, patiesam Dievam, tādēļ Debesīs viņam par to būs 
liela alga. Bet, kā jūs nu miesīgi redzat Mani un runājat, tā Garā Mani redz un runā nu arī vecais 
priesteris, un tos vārdus pieraksta grāmatā. Kad jūs atkal nonāksiet Patmā, tad jūs no viņa 
mutes to dzirdēsiet, un tad jūs varat viņam darīt zināmu, ka Es jums te to teicu. Kas Man tic un 
dara pēc Manas Mācības, tas mantos mūžīgu dzīvību. 

13. Tagad starp cilvēkiem uz šīs Zemes gan ir daudz nelaimes un visādas grūtības. Ir 
dažādas miesīgas slimības, kuras cilvēki visvairāk paši sev rada ar to, ka viņi pamet viņiem no 



 
272 

 

Dieva uzticami parādīto dzīvības ceļu, un ar viņu vienmēr pieaugošo mīlestību uz pasauli, tās 
tiesu un nāvi, tieši arī sāk staigāt pa pasaules, tās tiesas un nāves ceļu, un tādēļ tad arī 
nepieciešami sev rada visas daudzās nelaimes un visu postu. 

14. Un tā tas bija un ir tagad, un arī turpmāk būs tādi pasaules gudrie, kas teiks: „Nekāda 
Dieva nav! Dievs nav nekas cits, kā veca pasaka, ko pirmslaikos izdomāja gudri cilvēki, lai citus 
cilvēkus padarītu sev noderīgus un padevīgus. Pasaule un viss, kas tajā gan ir gudri un labi 
ierīkots, bet, ja to visu būtu radījis kāds cilvēku izdomāts, kā patiesībā pastāvošs Dievs, bet pie 
tam cilvēku, kā esamības noteikti cēlāko radību, tikai tādēļ radīja, lai viņam no dzimšanas tikai 
jācieš mokas, tad izbeidzas šī Dieva gudrība un ar to saistītā labsirdība, un ar to arī Viņš Pats, jo 
bez gudrības nav vara, un bez mīlestības un labsirdības, griba nav griba jebkad kaut ko radīt 
laimīgā esamībā.” 

15. Tālāk viņi apgalvo, ka viss esot radies ar Zemes, Saules, elementu un planētu, un visu 
citu zvaigznāju spēku. Tie sevī vēl esot pavisam rupji un negatavi, un tikai savos produktos, 
uzņemot sava veida maigumu un izglītību; bet visi, lai cik elastīgie produkti, beigās tomēr vēl 
esot pārāk vāji, lai sevi saglabātu pret iepriekš minēto pirmsspēku lielo skarbumu un 
nepabeigtību, un beigās tiem vajag paciest tikt no tiem iznīcinātiem. Laimīgs un gudrs varot tikt 
dēvēts tikai tas cilvēks, kas dzīves laika sprīdi spēj padarīt, cik iespējams, patīkamu, un, ka 
pasaules gudrais lielāko laimi meklē mūžīgā neesamībā. Un tajā tad arī ir jēga, pēc kuras kāds 
jūsu pasaules gudrais teica: „Ej, ēd un dzer, un priecājies, jo pēc nāves nav nekāda prieka!” 

16. Redzat, jūs nu šeit kā mani mīļi draugi, ka man ir labi zināma arī jūsu filozofu pasaules 
gudrība, un jau sen bija pārāk labi zināma?! Un es jums saku, ka no visām cilvēku nelaimēm un 
bēdām nav nekā ļaunāka, kā cilvēku garīgs aklums. No tā starp cilvēkiem neizbēgami rodas visi 
citi ļaunumi, un arī tik ilgi pastāvēs, cik visās cilvēku draudzēs būs epikurieši; jo tādu gudro 
dabas pasaules izpratne ar savu vilinošo piemēru pārāk drīz samaitā daudzus tūkstošus 
cilvēku. 

17. Jo viena daļa sāk darīt visu, lai paši var dzīvot pēc epikuriešu veida; bet citai, un vienmēr 
lielākai daļai, pie tam, acīmredzot, vajag nogrimt lielākā fiziskā un vēl lielākā garīgā postā, un 
tad uz zemes starp cilvēkiem visas nelaimes un posts ir neizbēgams. 

18. Bet, ja tā, vai Dievs ir vainīgs, ja cilvēki viņu pilnīgā brīvībā novēršas no Dieva un dzīvo 
pēc viņu pasaules mīlestības?! Jeb vai Dievam kā Savas mīlestības, labsirdības, gudrības un 
varas varbūt vienmēr būtu jānovērš visas cilvēku nelaimes? Klausieties, ja Dievs tās novērstu, 
tad starp cilvēkiem drīz izskatītos vēl briesmīgāk kā izskatās tagad! Kāds ar laiku tad kļūtu 
cilvēks? Nekas cits, kā neaptēsts un pilnīgi nesaprātīgs, un nedzīvs bluķis, līdzīgi pagānu elkiem 
no akmens, metāla un koka!” 

182. PAR NĀKAMĀM LIETĀM 

1. (Kungs: ) „Jūs jau zināt, ka cilvēks, kas kļuvis bagāts ar laicīgu mantu, pa lielākai daļai arī 
savā sirdī kļuva nejūtīgs un cietsirdīgs akmens. Ko viņam tad rūp daudzi tūkstoši citi cilvēki, 
kurus moka izsalkums, slāpes un vēl citas nelaimes; jo viņš reiz ir uz labāko apgādāts, nekad 
nejuta izsalkumu un slāpes, un pārpilnībā ir dārgumi, lai sev sagādātu arī katras citas izpriecas, 
ka nekad nejūt garlaicību vai kādu citu neērtību. 

2. Kur tāds cilvēks tad stāv iekšējā, garīgā dzīvības sfērā? Es jums saku: mūžīgās tiesas un 
tās nāves punktā, un visa viņa apkārtne nav tālu no tā! 

3. Ievērojiet, ko es jums vēl piemetinu! Ja uz Zemes reiz būs pārāk daudz epikuriešu, tad uz 
šīs Zemes pār visiem cilvēkiem no Dieva drīz tiks pielaista arī vispārēja pasaules tiesa, un tad 
redzēs, vai atkal piecelsies cilvēki, kas ar mēru rokās saviem līdzcilvēkiem iedrošinātos teikt: 



 
273 

 

„Redzi, šo lielo Zemes gabalu es iemērīju sev, uzliku robežakmeņus un pasludinu kāmanu 
pilnīgi neaizskaramu īpašumu, un, kas iedrošinātos ar mani strīdēties vai tikai teikt: „Draugs, 
katram no mums ir tāpat tiesības, ja tikai viņam tam ir vara un līdzekļi tev izraut no rokām 
tavas iedomātās tiesības!”, to es sodu ar nāvi!” 

4. Es jums saku: Tad nekad vairs nebūs kāds tāds cilvēks! Jo, ja Es nākšu uz šo Zemi citu 
reizi, lai turētu tiesu pār tādiem epikuriešiem, bet, lai arī dotu dzīvības algu tiem, kas aiz 
mīlestības uz Mani un tuvāko pārcieta un panesa daudz bēdu un nelaimju, tad Man ne ar kādu 
mēru zemei vairs nav jātiek mērītai kāda vienīgam labumam, bet gan tad, kur stāv, tur arī var 
iegūt un apmierināt savas vajadzības; un cilvēki viens otru labi atbalstīs, bet neviens neteiks: 
„Redzi, tas ir mans īpašums, un es pār to esmu kungs!” Jo tad cilvēki sapratīs, ka vienīgi Es 
esmu tas Kungs, bet viņi visi ir brāļi un māsas. 

5. Starp cilvēkiem tā gan jābūt arī tagad; vienīgi šajā izglītošanas vidus periodā cilvēkiem, 
kas vēl nav attīrīti caur lielo dzīvības uguni, tas tiek pielaists, tomēr no šī laika, ne ilgāk kā 
pilnus 2000 gadus. Bet pēc tam pie cilvēkiem gars ņems lielu pārsvaru, un uz Zemes vairs 
neredzēs nekādu nomērītu „mans” un „tavs”, ne arī par to runās. 

6. Jums, kā nu Maniem draugiem, ir nomērīta liela zemes daļa. Jautājiet sev paši, kas jums 
to iemērīja jūsu likumīgā īpašumā, un atbilde būs: cilvēku dotie likumi un jūsu nauda, un citi 
dārgumi, kuriem atkal tieši tikai cilvēki piešķīra tukšu vērtību! 

7. No Dieva visa zeme, kā tas bija sākumā, pieder visiem cilvēkiem vienādi. Pēc cilvēku 
vajadzības gudriem tā jāpiešķir un jāmāca viņus to apstrādāt, un augļiem jātiek no gudriem 
daļēji sadalītiem, un pārpalikumam uzglabātam tam nolūkam ierīkotos pieliekamos un 
noliktavās, lai draudzē neviens necieš trūkumu. 

8. Bet, ja bagātie un varenie visu piesavinās sev, tad caur to arī ļoti daudziem vajag grimt 
nabadzībā, un savu dzīvi pavadīt lielā nabadzībā, tādēļ, ka viss pieder tikai nedaudziem 
bagātiem un vareniem, bet nabagiem – nekas – izņemot tas, ko bagātie un varenie skopi grib 
viņiem dot par viņu smago darbu. 

9. Bet tagad tā lieta nevar kļūt citāda, tādēļ jūs, bagātie un varenie, esiet jūsu nabaga māsu 
un brāļu patiesi draugi un parādiet viņiem mīlestību; paēdiniet izsalkušos, padzirdiniet 
izslāpušos un atsvabiniet sagūstītos, kas caur jūsu mantkārību, caur jūsu varu un jūsu likumiem 
nevajadzīgi smok cietumos miesā, bet vēl vairāk viņu dvēseļu nakts cietumā! Ejiet un 
atbrīvojiet viņus, un Es jūs atbrīvošu no nāves un tiesas varas! 

10. Turpmāk ar saviem zemes īpašumiem esiet tikai Mani pārvaldnieki, un par to Es jums 
došu mūžīgu dzīvību; jo Man tam ir vara, un Es varu to dot, kam Es gribu. Ar kādu mēru jūs 
mērīsiet, ar tādu mēru jums no Manis atkal tiks atmērīts atpakaļ. 

11. Redziet, tas arī ir viens gaismas mākonīša labs un patiess izskaidrojums, kas jūs 
uzaicināja meklēt patiesību un dzīvību! 

12. Jūs Manī nu atradāt patiesību; bet caur darbību padariet to arī par savu, un jūs dzīvosiet, 
un matērijas nāve jūsu dvēselēs jums vairs neatgādinās, ka jūs būtu mirstīgi cilvēki, bet gan 
turpmāk daļa paliks nemirstībā!” 

183. ATBRĪVOŠANA NO MATĒRIJAS 

1. (Kungs: ) „Neviena cilvēka dvēsele ar visu savu mirstīguma sajūtu gan nav uzskatāma kā 
pilnīgi mirusi, bet tā tomēr ir patiesa dvēseles nāve, ja viņa ir vienmēr pieaugošās bailēs, ka 
viņai tik patīkamu kļuvušo dzīvību viņa drīz zaudēs vai mūžam to mokoši pavadīs kādā tumšā 
cietumā, bez cerības jebkad tikt atbrīvotai. 



 
274 

 

2. Bet, vai jūs zināt, ka visbiežāk to savās dvēselēs sajūt materiāli savtīgi un lepni pagāni, 
un tādēļ viņi arī metās visās iespējamās izpriecās un izklaidēs, lai, cik iespējams, atbrīvotos no 
šīs, viņiem vairāk par visu pretīgās sajūtas. 

3. Redziet, to rada pasaules un matērijas mīlestība! Cik ilgi kāda dvēsele pieķeras šīs 
pasaules īpašumiem un bagātībai, un to uzlūko kā likumīgi sev piederošu, un tādēļ arī katru 
cilvēku, kas savā nabadzībā, nepieciešamības gadījumā, varētu to nozagt, vai pat jau nozagtu, 
soda, tik ilgi arī pilnīgi neatbrīvosies ne šajā, ne citā pasaulē; jo visa matērija ir tiesāta un, tātad, 
iepretī brīvam garam, mirusi.  

4. Bet, ja kāda dvēsele pielīp mirušai matērijai, tad viņai arī nevar būt nekāda cita sajūta, 
kā tikai nāves. Bet, ja kāda dvēsele caur patiesu un dzīvu ticību vienam Dievam un caur 
mīlestību uz Viņu un uz tuvāko, patiesi novēršas no matērijas, tad viņa no tādas sajūtas, kā tas 
ir pie jums, pilnīgi tiek atbrīvota, un tas tad katram cilvēkam arī ir droša un nemaldīga zīme, ka 
tiesa un nāve no viņa dvēseles ir prom. 

5. Bet tas kādai, reiz, ar pasaules mīlestību pilnai dvēselei patiesi nav nekāds viegls darbs, 
un pasaulē ir ļoti daudzi bagātie un varenie, kuriem no matērijas un tās iedomātām vērtībām 
šķirties ir grūtāk, cik grūti būtu kamielim iziet caur adatas aci. Bet ar Dieva palīdzību arī tas ir 
iespējams, kā tas nu ir pie jums, grieķiem, un vēl vienmēr vairāk būs, ja jūs to, ko Es jums nu 
ieteicu, brīvprātīgi īstenosiet. 

6. Ja jūs tikai ticat, bet ticību nerealizējat, tad pati ticība vēl ir mirusi un nevar dvēselei dot 
patiesu dzīvību; bet caur rīcību ticība kļūst dzīva un ar to arī dvēsele, caur viņas dzīvu ticību. 
Tādēļ Es jums vēlreiz saku: Tātad, ne tikai ticiet tam, ko jūs no Manis dzirdat, bet gan esiet 
brīvprātīgi un dedzīgi darītāji, tad jūs arī sevī mantosiet patiesu, mūžīgu dzīvību! 

7. Es nu labi redzu, ka jūs visi Mani atzīstat kā Kungu un Meistaru; bet tas jūsu dvēselēs vēl 
neatmodinātu pilnīgu nemirstības sajūtu, bet nemirstības sajūtu jūsu dvēselēs atmodina tas, ka 
jūs savās sirdīs pilnā nopietnībā apņematies vienmēr darīt to, ko Es jums ieteicu. 

8. Bet arī turpmāk darbīgi Manā Vārdā palieciet pie šīs apņēmības, tad arī mūžīgā dzīvība 
no Manis paliks jūsos, un jūs mūžīgi vairs nejutīsiet un nebaudīsiet nāvi! 

9. Bet ko kādam cilvēkam arī līdz, ja viņam arī piederētu visas Zemes bagātības, un ar tām 
varētu sev sagādāt visas iedomājamās izpriecas, bet viņa dvēsele caur to ciestu zaudējumu?! 
Vai visi šie dārgumi gan spēs atbrīvot no nāves cietajām važām? 

10. Patiesi, nāve nevar nāvei dot dzīvību; to var tikai dzīva darbība pēc Manas Mācības, 
tādēļ, ka Es Pats vienmēr esmu mīlestība, darbība un dzīvība! Jo viss, kas ir visā bezgalībā, ir 
Manas mīlestības un Manas dzīvības darbs. – Vai jūs tam ticat?” 

11. Visi sacīja: „Jā, lielākais Kungs un Meistar kopš mūžības no Sevis Paša, mēs nu ticam 
visam un savu ticību arī atdzīvināsim pēc Tavas tīrākās un patiesākās Mācības darbiem, tik 
patiesi Tu mums, ja mēs varētu kļūt vāji, vienmēr gribētu palīdzēt! 

12. Bet nu vēl viens neliels jautājums: Vai vecais priesteris Patmā tāpat pavisam skaidri un 
pilnīgi garā dzird šo Tavu, mums sniegto, plašo mācību, kā to šeit dzirdam mēs?” 

13. ES teicu: „Katrā ziņā, kā Es jums to jau teicu! Ko Es jums šeit saku un vēl tālāk teikšu, to 
Es lieku arī viņa sirdī, un viņš no tās ņems un pierakstīs sev un jums, un daudziem citiem. Un, 
kad jūs nonāksiet Patmā, tad jūs paši par to pārliecināsieties. 

14. Bet nu Es katram no jums dodu brīvību Man par vienu vai otru jautāt. Kas savai svētībai 
grib no Manis kaut ko uzzināt, tas lai to jautā, jo, kas te meklē, tas atrod!” 

15. Kad visi no manis to dzirdēja, tad viņi kļuva ļoti priecīgi un līksmi, jo viņiem vēl bija 
drošs kas, par ko viņi bija nodomājuši jautāt. Bet, kad viņi gribēja Man jautāt, tad neviens 
nezināja, par ko viņiem īstenībā Man jājautā, un viņi tā īsti arī nezināja, kuram no viņiem 
pirmajam Man jājautā. 

16. Tad Es viņiem drīz palīdzēju izkļūt no šī samulsuma, pie kam Es teicu: „Nu, Kado, tad 
jautā tu, ja neviens cits neiedrošinās jautāt!” 



 
275 

 

184. GARĪGĀ ATTIECĪBA STARP EPIKURIEŠIEM UN CINIĶIEM 

1. Nu Kado teica: „Jā, Kungs un Meistar, attiecībā uz Tavu runu un Mācību, man ir, 
mazākais man, šķietami ļoti svarīgs jautājums; ja man ir ļauts Tevi ar kādu jautājumu 
apgrūtināt, tad es ar prieku gribu atvērt muti. 

2. Redzi, Tu, mīļais Dziedniek, Kungs un Meistar, Tu Tavā mums ļoti skaidrā veidā attēloji 
epikuriešu dvēseles dzīvības zaudējumu, ka mēs visi tad arī stingri nolēmām, uz visiem laikiem 
no tā atteikties. Bet, līdzās Epikuram, mums ir arī kāds pavisam cita virziena gudrais, tas ir visu 
pasauli un tās vilinājumu, skaistumu un dārgumu, un pat zemes dzīvi dzīli nicinošais Dioģēns. 

3. Viņš ir pilnīgākais pretstats Epikuram, un ne viņš, ne viņa mācekļi netic cilvēka dvēseles 
nemirstībai, un mirstīguma sajūta viņiem nerada bailes, bet gan visi neesamības acumirkli 
tikko var sagaidīt. Bet, pie tam, viņi tomēr ir krietni, labi un pakalpīgi cilvēki, un stingri tur 
savu, reiz doto, solījumu. Viņu ēdiens ir, cik iespējams, trūcīgs un vienkāršs. Viņi nicina katras 
ērtības, katru greznību un dzīvo ļoti tikumīgi un noslēgti. Jā, viņi pat godā dievus un atzīst viņu 
labsirdību, gudrību un varu; bet viņiem ne par ko nepateicas, un uz dziļāko atraida katra veida 
atvieglojumu, kas no kāda dieva būtu sagaidāms. Viņu vēlēšanās ir mūžīga neesamība, bet katra 
veida esamību viņi uzlūko kā nepanesamu nastu un mokas. 

4. Nu šie cilvēki savā darbībā ir gandrīz pilnīgi tas, kādam pēc Tavas Mācības būtu jābūt 
cilvēkam. Kā tad viņiem trūkst, lai viņi kļūtu tas, kas mēs caur Tavu žēlastību nu kļuvām? Un, ja 
viņi nomirst, vai pēc miesas nāves viņu dvēseles kaut kur turpinās dzīvot, un kā – laimīgi vai 
nelaimīgi? Es šiem dīvainajiem cilvēkiem vienmēr dāvāju savu uzmanību, kaut gan s ar viņu 
mācību, kā sev piemērotu, patiesi nekad nevarētu iedraudzēties. Kungs un Meistar, dod mums 
arī par to kādu spriedumu, un par veidu, kā viņus varētu pievērst Tavai Mācībai!” 

5. ES teicu: „Jā jūs, Mani nu mīļie draugi, šāda veida cilvēkus ir vēl grūtāk vest uz pareizā 
dzīvības ceļa, kā epikuriešus, tādēļ, ka viņiem nav mīlestība uz dzīvību. Epikuriešiem noteikti ir 
ļoti liela mīlestība uz dzīvi, tikai tā ir pašmīlestība, un tādēļ arī nāvi dzemdējoša matērijas 
mīlestība. Bet, ja viņi, kā nu pie jums, caur patiesu ticību vienam vienīgam, patiesam Dievam, 
mīlestībā uz Viņu un tuvāko, pārvēršas, tad epikurieši acīmredzami ir daudz labāki kā dzīvības 
trulie ciniķi. 

6. Bet, ja viņi (ciniķi) var tikt pievērsti patiesai ticībai vienam vienīgi patiesam Dievam, tad 
caur to jau arī tiek atdzīvināta viņu mīlestība uz Viņu, uz tuvāko, un ar to, arī uz sevi pašu, tādēļ, 
ka Dievs, kā tīrākā un mūžīgākā mīlestība, caur dzīvu ticību cilvēka sirdī ņem mājvietu, un caur 
to tad arī cilvēkā visu pārveido mīlestībā un dzīvībā. 

7. Bet, kā jau teikts, tāda veida cilvēkus šeit uz šīs Zemes vienmēr grūti atgriezt, un tā arī 
garu pasaulē, tādēļ, ka viņiem tieši trūkst mīlestība uz dzīvību. Bet, ja viņi reiz ir atgriezti, tad 
viņi ticībā, mīlestībā un darbībā ir patiesi varoņi, jo viņi citiem cilvēkiem ir aizsteigušies 
priekšā pašaizliedzīgā pacietībā un lielā mērā pazemībā, caur ko visu materiālo mīlestību, kas 
mājo miesā, viegli uzvar, un nešaubīgi var iet uz priekšu pa dzīvības ceļu, kas pie citiem 
cilvēkiem ir daudz grūtāk. 

8. Bet, ja ciniķi mirst kā neatgriezti, tas, neskatoties uz viņu vēlēšanos pēc neesamības, 
viņu dvēseles tomēr turpina mūžīgi dzīvot, kas viņiem, protams, nav patīkami, bet citādi viņi 
necieš nekādas mokas un ciešanas, bet gan izturas gluži tā, kā viņi izturējās šajā pasaulē. Bet arī 
garu pasaulē viņus bieži apciemo eņģeļi, un, pēc iespējas, nenodarot pāri viņu brīvai gribai, 
viņus apgaismo. Bet tam piederas liela mīlestība, gudrība, pūles, pacietība un izturība. 

9. Vispār, šāda veida cilvēki pasaulē vienmēr ir tikai nedaudz, un tā viņi arī grūti varēs 
samaitāt daudzus citus cilvēkus, kā skaitā ļoti daudzie, lielie un mazie epikurieši, kuri it visur ir 
mājās un dara savus patmīlīgos darbus, dzenoties pēc labklājības, tikko atceras Dievu un nekad 
neuzlūko nabaga līdzcilvēku, izņemot, ja viņš par nelielu algu var strādāt epikurieša labā. 



 
276 

 

10. Pārpilnībā dzīvojošs epikūrietis caur savu piemēru samaitā daudzus cilvēkus, viena 
pārtikušo cilvēku daļa arī cenšas tikai labi dzīvot, un, kas nav pārticis, pie tam kļūst skaudīgs un 
dusmīgs, tādēļ, ka viņš nevar tā dzīvot kā pārtikušais; un tā kāds epikūrietis ir daudz sliktāks kā 
ciniķis. – Ar to Es nu atbildēju uz tavu jautājumu, un nu kāds cits var kaut ko jautāt.” 

185. PIRMĀ UN OTRĀ ŠĶĪSTĪŠANAS UGUNS 

1. Pēc tam saimnieks, Kado tēvs, piecēlās un teica: „Ak, Kungs un Meistar, kā izskatīsies 
tajā laikā, par kuru Tu teici, ka tajā pirms Tavas vēlreizējās atnākšanas, cilvēki tiks šķīstīti caur 
uguni, kas tā gan būs par uguni?” 

2. ES teicu: „Jā, draugs, tā uguns sauksies liels un vispārējs posts, nelaimes un bēdas, par 
kurām lielākas Zeme nav redzējusi. Ticība dzisīs un mīlestība atsals, un visa nabaga paaudze 
žēlosies un mocīsies, bet šīs pasaules lielie, varenie un ķēniņi tomēr nabagiem nepalīdzēs, 
pārāk lielas augstprātības un no tā arī viņu siržu pārāk lielas cietsirdības dēļ. 

3. Tāpat arī viena tauta sacelsies pret otru un karos ar uguns ieročiem. Caur to valdnieki 
nonāks pārmērīgi lielos parādos un savus padotos mocīs ar pārmērīgiem nodokļiem; caur to 
celsies liela dārdzība, bada posts un starp cilvēkiem, dzīvniekiem un pat stādiem daudzas 
ļaunas slimības, sērgas un epidēmijas. 

4. Uz sauszemes un arī jūrā būs lielas vētras un zemestrīces, un daudzās vietās 
pārpludinās krastus, un cilvēki lielās bailēs sagaidīs lietas, kas nāks pār Zemi. 

5. Tas viss tiks tādēļ pielaists, lai cilvēkus novērstu no viņu augstprātības, no viņu 
mantkārības un viņu lielā slinkuma. Lielie, kas sevi iedomājas varenus, tiks sodīti ar garlaicību, 
un, lai no tās atbrīvotos, būs spiesti pievērsties darbībai. 

6. Un, redzi, tas ir uguns pirmais veids, caur kuru cilvēki tiek šķīstīti Manai vēlreizējai 
atnākšanai. 

7. Bet tajā pašā laikā arī dabīga uguns darīs varenus darbus. Visās jūrās uguns dzīs kuģus 
vairāk kā vēja ātrumā; cilvēki ar savu aso prātu darinās dzelzs ratus, un ielās, nu nastu nesēju 
dzīvnieku vietā, ratu priekšā iejūgs uguni un ar tās spēku brauks tālu pār zemi ātrāk kā izšauta 
bulta. 

8. Tāpat viņi tad pratīs saistīt zibeni (elektrību; izd.) un to padarīs par viņu vēlēšanos un 
gribas ātrāko pārnesēju no vienas zemes malas uz otru. Un kad viņi, lepnie un mantkārīgie 
ķēniņi, viens ar otru karos, tad pie tam arī uguns veiks izšķirīgāko darbu; jo ar tās spēku ļoti 
smagas dzelzs masas lodes tiks zibens ātrumā sviestas pret ienaidnieku, pret pilsētām un 
cietokšņiem, un nodarīs lielus postījumus. 

9. Un atjautīgie cilvēki ar šiem ieročiem nonāks tik tālu, ka tad neviena tauta drīz nevarēs 
uzsākt karu pret citu. Jo, ja divas tautas uzbruks ar tādiem ieročiem, tad viegli un ātri tās arī 
sevi iznīcinās līdz pēdējam vīram, kas noteikti nevienai nenesīs patiesu uzvaru un ieguvumu. 
Ķēniņi un viņu karavadoņi to drīz sapratīs, un tādēļ mīļāk sadzīvos mierā un draudzībā; un, ja 
kāds ļoti lepns un godkārīgs miera traucētājs sacelsies un dosies pret savu kaimiņu, tad mieru 
mīlošie apvienosies un viņu sodīs. Un tādā veidā tad pamazām starp Zemes tautām arī iestāsies 
un ilgstoši nostiprināsies senais miers. 

10. Kad pēc šīs Manas klātbūtnes skaitīs vienu tūkstoti astoņsimts un gandrīz deviņsimts 
gadus, tad uz Zemes gandrīz vairs nebūs neviens karš, un ap to laiku arī notiks Mana personīgā 
ierašanās uz šīs Zemes, un sāksies liela cilvēku attīrīšana. 

11. Starp Zemes vēl vairāk mežonīgām tautām gan vēl atgadīsies kari, bet arī starp tām tie 
drīz kļūs neiespējami. Ar Maniem vareniem un taisnīgiem ķēniņiem Es tās savaldīšu un starp 



 
277 

 

tām likšu izliet Manu gaismu, un tad tās arī pārvērtīsies miermīlīgās un gaismai draudzīgās 
tautās. 

12. Un, redzi, tas ir tas otrs uguns veids, caur ko cilvēki tiks šķīstīti.” 

186. TREŠĀ UN CETURTĀ ŠĶĪSTĪŠANAS UGUNS 

1. (Kungs: ) „Bet trešā veida uguns pastāvēs tajā, ka jau dažus gadu simtus iepriekš Es 
vienmēr modināšu apgaismotus gaišreģus, praviešus un kalpus, kas Manā Vārdā visur tāpat 
skaidri un patiesi par visu pamācīs un ar to atbrīvos no visādiem maldiem un meliem, caur 
kuriem neīstiem praviešiem un priesteriem, pat Manā Vārdā, sagatavos ceļu viņu bojā ejai, un 
to sāks ne pārāk ilgā laikā, un šur un tur sāk jau šajā Manā laikā. 

2. Viņi, līdzīgi pagānu priesteriem, darīs neīstas zīmes un tam sev iegūs lielus laicīgus 
dārgumus, bagātības, varu un lielu godu; bet caur trešo uguni un tās gaišāko gaismu viņi visu 
zaudēs un tiks pilnīgi iznīcināti. Un ķēniņi un firsti, kas gribēs viņiem palīdzēt, pie tam zaudēs 
visu viņu varu, viņu īpašumus un viņu troņus; jo Es atkal modināšu Manus ķēniņus un 
karavadoņus un piešķiršu viņiem uzvaru, un tā uz Zemes starp cilvēkiem beigsies elles senā 
nakts, un tās sūtņi. 

3. Bet kā šī nakts nu pastāv pagāniskās, aklās un nesaprātīgās ceremonijās, ko dēvē par 
dievkalpojumu, tā arī tā pastāvēs tajā laikā, bet ar trešā veida uguni no Debesīm tiks pilnīgi 
sagrauta un iznīcināta, jo meli tikpat maz var uzvaroši cīnīties pret patiesības gaismu no 
Debesīm, kā dabīga nakts var spītēt uzlecošai Saulei. Tai vajag bēgt tās tumšās alās un 
dziļumos, un tie, kas reiz stāv gaismā, vairs neies meklēt nakti. 

4. Es tev nu rādīju trešā veida uguni, kas ļoti iznīcinoši iedarbojas uz cilvēku tumsu, un tā 
Es tev vēl gribu rādīt ceturtā veida uguni, un šī veida uguns, caur ko pie Manas otrās 
atnākšanas Zemei un cilvēkiem, un visai radībai jātiek šķīstītai, un šī veida uguns pastāvēs visa 
veida lielās, dabīgās zemes revolūcijās, un, proti, tajos Zemes punktos, kuros cilvēki sev cels 
pārāk lielas un greznas pilsētas, kurās valdīs lielākā augstprātība, cietsirdība, ļauni tikumi un 
nepatiesa tiesa, vara, gods, laiskums, pie tam lielākā nabadzība, visāds posts un nelaimes, 
izraisītas caur lielo un vareno ļoti pieaugošo epikūrismu. 

5. Tādās pilsētās, aiz pārspīlētas mantkārības, lielākā mērogā tiks celtas arī visādas 
fabrikas un tajās cilvēku roku vietā strādās uguns un ūdens, apvienots tūkstoš veida 
mākslinieciskām, no dzelzs izgatavotām mašīnām. Kurināmais tiks panākts ar ļoti senu zemes 
ogļu palīdzību, ko tā laika cilvēki ļoti lielās masās sev sagādās no zemes dziļumiem. 

6. Kad tāda darbība, caur uguns varu, reiz sasniegs savu augstāko punktu, tad tādos 
punktos Zemes gaiss tiks arī pārāk spēcīgi piepildīts ar degošiem ētera veidiem, kas tad šur un 
tur drīz aizdegsies, un tādas pilsētas  kopā ar to daudziem iedzīvotājiem pārvērtīsies drupās un 
pelnos; un tā tad arī būs liela un iedarbīga šķīstīšana. Bet ko nesasniegs šī veida panāktā uguns, 
to sasniegs visa veida lielas zemes vētras, kur tās, saprotams, būs vajadzīgas, jo bez 
nepieciešamības nekas netiks sadedzināts un iznīcināts. 

7. Bet caur to tad zemes gaiss arī tiks atbrīvots no tās ļaunajiem tvaikiem un dabas gariem, 
kas tad uz visu citu zemes radību radīs svētības bagātu iespaidu, un tas tad arī kalpos cilvēkiem 
dabīgai veselībai, ka beigsies visas daudzās un ļaunās miesas slimības un cilvēki varēs sasniegt 
veselīgu, spēcīgu un lielu vecumu. 

8. Bet tādēļ, ka tā šķīstīti cilvēki stāvēs Manā gaismā, un dzīvi un patiesi uz visiem laikiem 
ievēros Manus baušļus, tad laicīgi zemes īpašumi starp cilvēkiem arī tā tiks sadalīti, ka katram 
būs tik daudz, ka čakli strādājot, nekad necietīs trūkumu; un draudzes pārstāvji, tāpat kā 
ķēniņi, kā pilnīgi stāvēdami Manā gribā un gaismā, rūpēsies par to, lai kādā zemē kādai valstij 



 
278 

 

nekad nav jāiestājas trūkumam. Un Es Pats, drīz šur, drīz tur, apciemošu cilvēkus un viņus 
spēcināšu, un uzmundrināšu, kur viņiem vienmēr būs lielākās ilgas un visvairāk mīlestība pret 
Mani. 

9. Un ar to tev nu arī ir jums, grieķiem, pilnīgi saprotama atbilde uz tavu jautājumu. Tas, 
protams, ir pareģojums diezgan tālai nākotnei, bet, kas nepaliks nepiepildīts; jo drīzāk viss var 
izzust, pat šī Zeme un visas redzamās debesis, kā viens Mans Vārds un apsolījums paliktu 
nepiepildīts. Vai tu to labi saproti?” 

187. NOTEIKUMI KUNGA ATKALATNĀKŠANAI 

1. Vecais saimnieks teica: „Jā, Kungs un Meistar, mēs visi pavisam noteikti to labi 
sapratām! Tas, kas attiecas uz tiem četriem uguns veidiem cilvēku un visas Zemes šķīstīšanai, 
gan, protams, nav nekas iepriecinošs un patīkams, un pamatoti te varētu jautāt, kāpēc no ļoti 
gudrā un ļoti labā Dieva tā kas tiek pielaists; bet tādēļ, ka Dievs tieši ir ļoti gudrs un ļoti labs, 
tad Viņš gan arī vislabāk zinās, kādēļ Viņš to visu pielaiž. Bet mēs Viņam tomēr pateicamies par 
nākotnes atklāšanu un nu ļoti priecājamies, ka mēs jau tagad pie Tavas šoreizējās pirmās 
atnākšanas jau dzīvojam uz šīs Zemes; jo cik daudz man pavisam skaidri nu liekas, tad šajā 
laikā viss tomēr vēl ir ievērojami un ļoti labāks starp šīs Zemes cilvēkiem, kā būs pie Tavas 
otrreizējās atnākšanas. 

2. Es gan, protams, nu nevaru stādīties priekšā, kur un kādas lielas pilsētas ar laiku cilvēki 
uzcels un kā viņi izmantos elementu spēkus, un pat kārtos un savaldīs zibeni – vienīgi es un, 
protams, mēs visi priecājamies, ka mēs to neaptveram un vēl neredzam Tavu gudrību un varu 
vadām elementu spēku; jo, ja mēs to nu jau saprastu, tad caur tiem četriem uguns veidiem 
ļaunais šķīstīšanas laiks noteikti iestātos vēl ātrāk, kā Tu, ak, Kungs un Meistar, mums to nu 
pieteici. 

3. Bet, tā kā Tu jau biji tik žēlīgs un kā pilnīgi noteiktu iepriekš norādīji, ka Tu vēl otru reizi 
personīgi nāksi paliekoši uz Zemi pie cilvēkiem, tad tu varētu mums arī vēl piemetināt, kur Tu 
uz šīs Zemes atkal nāksi lejā pie cilvēkiem! Kā sauksies tā zeme, vieta un tā laimīgā tauta?” 

4. ES teicu: „Draugs, uz šo tavu jautājumu Es tev nu gan nevaru sniegt kādu jums 
saprotamu atbildi, jo tajā laikā būs daudzas jaunas apdzīvotas vietas, zemes un tautas, kurām 
tagad vēl nav nosaukuma; bet, ka Es atkal nākšu uz Zemes tikai kādā tādā zemē un tādā vietā, 
kur starp cilvēkiem vēl pastāvēs vislielākā un dzīvākā ticība un vislielākā un patiesākā 
mīlestība uz Dievu un tuvāko, to tu gan vari ņemt un tam ticēt pavisam noteikti un pilnā 
patiesībā. 

5. Tomēr, kad Es nākšu, tad Es nenākšu viens, bet gan visi Manējie, kas jau ilgi būs pie 
Manis Manā Debesu Valstībā, lielā pulkā kopā ar Mani nu spēcinās jūsu, vēl uz šīs Zemes miesā 
staigājošos brāļus, un starp Debess jau svētlaimīgiem gariem un šīs Zemes cilvēkiem pastāvēs 
patiesa savienība, kas tajā laikā dzīvojošiem cilvēkiem noteikti sniegs lielāko mierinājumu. 

6. Un tagad jūs zināt visu, ko jums vajadzēja zināt. Dariet pēc tā, un jūs gūsiet mūžīgu 
dzīvību Jaunākā dienā (Pastarā Dienā) Es jūs modināšu!” 

7. Tad Kado teica: „Ak, Kungs un Meistar, tad tas notiks jau rīt? Jo katra jauna diena mums 
ir jaunākā!” 

8. ES teicu: „Es te nedomāju šīszemes dienu, bet gan garīgu viņpusē. Kad tu atstāsi miesu 
un ieiesi garu valstībā, tad tā arī būs tava Jaunākā diena, un Es tevi atbrīvošu no matērijas 
tiesas, un tā ir atmodināšana Pastarā Dienā. 

9. Bet, tā kā nu jau ir ap pusnakti, un rīt mums priekšā ir tāls ceļojums, tad šodienai 
dodamies pie miera.” 



 
279 

 

10. Kad Es izteicu šo vēlēšanos, tad visi piecēlās, pateicās Man vēlreiz par visu, un saimnieks 
pats mūs veda lielā un labi iekārtotā guļamistabā, kura mēs līdz rītam atpūtāmies. Ka grieķi 
savā starpā vēl ilgi runāja par visu dzirdēto, tas pats par sevi viegli saprotams. 

188. KUNGS KOPĀ AR SAVĒJIEM ARALOTA PAKALNĒ 

1. Kā parasti, mēs arī šoreiz bijām kājās jau pirms Saules lēkta un tūlīt devāmies ārā. Bet 
saimnieks un viņa atnākušais dēls Kado, arī jau piecēlušies, pamanīja, ka Es kopā ar mācekļiem 
devos ārā, un tāpēc Kado arī ātri Man sekoja un lūdza Mani, lai Es tomēr neaizceļotu ātrāk, 
pirms Es kopā ar mācekļiem nebaudītu labi pagatavotas brokastis. 

2. Un Es viņam teicu: „To Es jau tāpat darītu, ja arī tu Man nu nesekotu, bet tādēļ, ka to 
darīt tevi aicināja tava mīlestība uz Mani, tad tas Manai sirdij dara patiesu prieku, un tā Es arī 
tevi ielūdzu kopā ar mums iet uz pakalnu, uz kuru reiz Jozua, izraēliešu tautas gaišreģis un 
pravietis Apsolītā Zemē stāvēja ar Derības šķirstu, un tieši šo pilsētu, kas tajā laikā bija liela un 
ieskauta ar gandrīz nesagraujamu mūri, ar varenām bazūņu skaņām sagrāva, un tās varenos 
iedzīvotājus un karotājus, kas dzina ļaunu elkdievību, uzvarēja un iznīcināja līdz pēdējam 
vīram.  

3. Tātad, mēs dodamies uz šo pakalnu – kas tieši neatrodas tālu no šejienes, tādēļ, ka 
tagadējā Jērika atrodas šim pakalnam tuvāk, kā senā, kas bija vairāk kā simts reizes lielāka kā 
tagadējā, kas gan nes seno nosaukumu, bet no senās Jērikas neuzrāda neko citu, kā tikai dažas 
drupas!” 

4. Kado teica: „Ak, Kungs un Meistar, tā patiesi ir pārāk liela Tava dievišķā žēlastība mums, 
grēcīgiem pagāniem! Bet tā kā Tu reiz gribi būt tik žēlīgs, tad žēlīgi atļauj, ka arī mans tēvs mūs 
pavada, jo viņš ir tādu lietu, ko aprija tumšā senatne un visu iznīcinošais laiks, liels draugs. 
Tādēļ es tūlīt iešu viņu pasaukt.” 

5. ES teicu: „Tas nav vajadzīgs, jo, redzi, viņš jau tāpat seko, un viņu pavada tas, ko Es 
vakar darīju redzīgu!” 

6. Kad arī Kado to tūlīt pamanīja, tad viņš ļoti priecājās, un mēs gājām uz priekšu 
nesteidzoties, un tad abi arī mūs viegli un ātri panāca. 

7. Pēc kādas pusstundas mēs tad arī jau atradāmies uz minētā pakalna, kura pakāje bija 
apaugusi ar eļļas kokiem, bija mūsu saimnieka īpašums, un no kura augstākā punkta bija plaša 
panorāma. 

8. Kad mēs visi atradāmies pakalna plašā virsotnē, tad Es uzkāpu uz neliela, pakalna vidū 
esoša klints bluķa, kas bija tieši pus vīra augsts, un šajā punktā, visiem klātesošiem viegli 
saredzams un sadzirdams, Es teicu: „Klausieties, uz šī akmens, uz kura Es nu stāvu, reiz stāvēja 
Mans kalps Jozua! Tā gan cilvēkiem nav nekāda dzīvības vērtība; bet tomēr nevienai dvēselei 
nav par ļaunu, ja viņa ir izglītota senlaiku vēsturē; jo kāda laiku un tautu vēsturi labi pārzinoša 
dvēsele tik viegli nekrīt visādās māņticībās, kā kāda, kurai nav pareizas zināšanas par senlaiku 
vēsturi un tādēļ visu piedēvē vai nu pasaku valstij, kas viņai nav patiesība, vai māņticības sfērai, 
kurā tad cilvēks kā burtiski patiesu ātri un viegli uzņem visu, ko viņš kaut kur kā ko sevišķu 
dzird. 

9. Un, redziet, tā nu arī iet lielākai daļai jūdu, kas Jozua uzlūko vai nu kā pasaku varoni un 
savā starpā saka, ka īstenībā viņš nekad nebija, vai citi atkal akli, viegli un lētticīgi šī pravieša 
vēsturi pavisam burtiski uzņem tā, kā tā grāmatā ir rakstīta, bet, kas arī ir līdzīgi liela muļķība, 
no kuras izraisījās jau ļoti lieli strīdi un visāda neticība, māņticība un daudzi maldi. 

10. Kā jums, daudziem, būs labi zināms, ka Jozua, kad viņš pastāvīgā Kunga vadībā 
izraēliešus no tuksneša veda apsolītā zemē, darīja daudz zīmes un brīnumus, kas, pirmkārt, 



 
280 

 

tiešām ir patiesība, bet, otrkārt, viņa vadībai un darbiem ir arī garīga nozīme, ko nu diemžēl 
neviens jūds vairs nesaprot, kādēļ tad par Jozua darbību farizeji visur sprediķo un māca tik 
daudz neprātīga, ka arī nav ļoti jābrīnās, ka nedaudz gaišāk domājoši jūdi daudzkārt ir ļoti 
neapmierināti ar Mozus un praviešu mācību. Tādēļ Es jūs nu tad arī vedu uz šī pakalna, un tieši 
šajā vietā, kur Jozua pie senās Jērikas pilsētas iekarošanas darīja savas pirmās un lielās 
brīnumzīmes, kā viņam to pavēlēja Dieva Gars. 

11. Redziet, šis ir Aralota pakalns, un vieta, kur mēs nu stāvam, saucas Gilgal, un ir tā pati, 
uz kruas, pēc Kunga pavēles, Jozua ar akmens nazi otro reizi apgraizīja Izraēlas bērnus. 

12. Bet klints, uz kuras Es nu stāvu un jums atkal atsaucu atmiņā seno vēsturi, sastāv tieši 
no tiem divpadsmit akmeņiem, kurus arī tieši divpadsmit priesteri, kad tauta sausām kājām 
pārgāja pār Jordānu, no tās vidus par zīmi caur Dieva varu brīnumainai vadībai šeit nogādāja, 
un tā, kā tie te nu vēl sastopami, uzstādīja un vienu pie otra savienoja, caur ko Jozua simboliski 
lika saprast, k tās divpadsmit Izraēlas ciltis, kas te ir attēlotas ar šeit kopā saliktiem un 
savienotiem akmeņiem, arī veido vienu stipru apvienību, un kā viena un varena tauta zem 
Dieva likumiem, aizsardzības un vadības, kā tiesa stāv iepretī visiem pagāniem, un arī jābūt kā 
stiprai klintij, pie kuras atsisties visiem, kas darbojas pret Dieva gribu. 

13. Redziet, tieši šajā punktā Jozua uzlika šķirstu, caur kura septiņreizīgo apkārtnešanu, ap 
seno Jērikas pilsētu, pie varenām bazūņu skaņām, septītā dienā, septīto reizi nesot apkārt, mūri 
sabruka, tad izraēlieši ielauzās pilsētā un uz Dieva pavēli ar zobeniem nodūra visus, kas tajā 
dzīvoja, izņemot netikli Rahabu, kurai, pēc Dieva pavēles, kopā ar viņas māju un tuviniekiem, 
vajadzēja tikt saudzēta tādēļ, ka viņa sūtni, ko Jozua sūtīja pilsētā, paglāba no pagānu ķēniņa 
vajāšanas, pie kam viņa to labi paslēpa savā mājā. 

14. Uz šī pakalna derības šķirsta priekšā Dievam par godu tika nolikts arī viss zelts, sudrabs 
un visi dārgakmeņi, ko izraēlieši atnesa no sagrautās pilsētas, un uz šī pakalna Jozua pēc Kunga 
gribas visiem izraēliešiem deva arī likumu, ka sagrautai pilsētai nekad atkal nav jātiek uzceltai, 
un, ka tas, kas to tomēr darītu un sāktu savas rokas likt pie darba, tādēļ tiks no Dieva sodīts. 

15. Bet tajā punktā, kur reiz stāvēja šķirsts, tajā pat punktā miesīgi stāv Tas, kas kā varens 
Firsts ar zobenu rokā nāca pie Jozua un viņam teica: „Jozua, novelc savus apavus, jo vieta, uz 
kuras tu stāvi, ir svēta!” Tikai tad Jozua redzēja, kas bija tas varenais firsts, un tādēļ Viņu arī 
pielūdza. 

16. Arī jūs visi nu zināt, kas Es esmu, un neviens no jums Mani nepielūdz. Jūs to gan darītu,  - 
bet Es Pats to negribu, tādēļ, ka Es jūs liegu augstākā dzīvības punktā, kādā stāvēja Jozua visā 
savā varā, un tādēļ, ka Man ir pretīga katra lūpu lūgšana, jo no šī laika mīlestība uz Dievu un 
tuvāko Man ir vienīgi patīkamā lūgšana, kuru es redzu un uzklausu. 

17. Un tā, īsumā attēlotu, jūs nu zināt, kas ir ar šo pakalnu, un nu mēs savas acis varam vērst 
pret vakariem un redzēt lielo, tuksnešaino līdzenumu, kur reiz stāvēja senā pagānu pilsēta.” 

189. PAR SENĀS JĒRIKAS PILSĒTAS STĀVOKLI 

1. Te Pēteris Man jautāja, teikdams: „Kungs, senā Jērika atradās pret rītiem, pāri Jordānas 
upei, un es nezinu, vakar mums šeit atceļojot, vai un kur mēs pārcēlāmies pāri upei. Jo šī jaunā 
Jērika tomēr noteikti ir vēl vairāk rietumos no upes, kā reiz bija tā senā, tādēļ, ka Tu mums nu 
vecās Jērikas vietu parādīji kā no šejienes pret vakariem. Mēs gan vakar pārgājām pār ļoti plašu 
akmens tiltu, bet zem tā, pēc manām domā, tomēr neatradās tik daudz ūdens, ka to varētu turēt 
par Jordānas ūdeni.” 

2. Pēc tam vārdu ņēma Kado un Pēterim teica: „Un tomēr tā bija Jordāna! Šajā laikā tā 
vienmēr ir ļoti ūdens nabadzīga, un vieta, kur ir uzcelts tilts, ielejas šauruma dēļ, arī ir 



 
281 

 

visšaurākā, bet pusstundu tālāk lejā pret dienvidiem, straume jau atkal ļoti izplešas, un no 
šejienes ne tālajā Nāves jūras apvidū kļūst ļoti plata.” 

3. Pēc šiem Kado vārdiem Pēteris un arī citi mācekļi, kuri arī vakar nepamanīja, kur un kad 
mēs pārgājām Jordānai, pavisam nomierinājās. 

4. Bet pēc tam Pēteris un arī citi mācekļi nedaudz tuvāk aplūkoja akmeni, uz kura Es 
stāvēju, un, pēc neliela pārdomu laika, teica: „Bet kā tie tikai divpadsmit priesteri varēja šos 
lielos un ļoti smagos akmeņus izcelt no upes un tad, pārvarot lielo attālumu, atnest šeit? Vai tad 
tie divpadsmit priesteri bija Simsonam līdzīgi milži?” 

5. Tagad Es teicu: „Bet kā tu nu vēl vari jautāt, kas tu Man līdzās tomēr jau redzēji tik 
daudzas Dieva Gara spēka zīmes?! Vai tad tu aizmirsi, ko visu tu redzēji pie vecā Markusa, 
netālu no Cēzarijas Filipas, un vai tad tu vairs nezini, ka Rafaels tikai pirms pāris dienām Lācara 
mājā pacēla augšā veco dzelzs kolonnu, un vēl tūkstoš citas zīmes?! Un tā kā tu visu to redzēji, 
kā tu nu vēl vari jautāt, kā Jozua divpadsmit priesteri varēja šos akmeņus no Jordānas iznest 
šeit?! Vai tad Jozua laikā Dieva spēks varbūt bija niecīgāks, kā ir tagad?! Apdomā to, un turpmāk 
vairs nejautā par tādām lietām, kuras jau bērns šūpulī var aptvert!” 

6. Pēc šīs Manas piezīmes visi nu aptvēra, kā tiem divpadsmit priesteriem bija pavisam 
viegli iespējams šos akmeņus no upes atgādāt šeit. 

7. Bet pēc tam pie Manis pienāca Kado un teica: „Ak, Tu, mīļais Kungs un meistar, ja Tu uz 
Mani nedusmotos, tad Manai ziņkārībai nu arī būtu viens jautājums, tieši attiecībā uz seno un 
jauno Jēriku, kuru Tu noteikti jau tāpat zini.” 

8. ES teicu: „Ja Es tavu jautājumu arī zinu, tad citu dēļ tu to tomēr vari skaļi izteikt!” 
9. Pēc tam Kado jautāja: „No Jozua grāmatas ir zināms, un Tu Pats tam visā īsumā 

pieskāries, ka pēc Dieva pavēles Jozua ar neizbēgami stingru sodu piedraudēja katram, kas 
iedrošinātos atkal no jauna uzcelt veco, sagrauto pilsētu, - un, redzi, mēs tomēr dzīvojam 
jaunajā Jērikā! Kā tas notika, ka Jērikas pilsēta šajā laikā tomēr ir gandrīz tajā pat vietā, kur reiz 
bija senā Jērika? Vai Dievs pēc tam Savu aizliegumu atsauca, un tā tomēr pielaida Jaunās Jērikas 
izcelšanos?” 

10. ES teicu: „Tu maldies? Dievs Savu Vārdu neatsauca, un tā, plašā un tuksnešainā vietā, 
kur reiz stāvēja senā Jērika, līdz šai stundai vēl nestāv neviena māja un pat ne nožēlojamākā 
būda. Un kāpēc jūs, jaunie jēriķieši, tad vēl nekad nemēģinājās no kādas mājas drupām kaut kur 
uzcelt kādu māju vai tomēr, mazākais, būdu jūsu aitām, kazām un cūkām?” 

11. Kado teica: „Jā, mīļais Kungs un Meistar, te ir āda īpaša lieta! Tai pilnīgi tuksnešainai 
vietai, kuras apmērs ir ap divas ceļa stundas, ir ievērojama līdzība ar Nāves jūru. Tur neaug par 
ne purva stādiņš, nerunājot par kaut ko citu. Pie tam, tai noteikti pavisam tuksnešainai vietai ik 
pa laikam ir tik mežonīgi un ļauni iztvaikojumi, ka tie nonāvētu cilvēkus un visu sugu 
dzīvniekus, ja tie uz tās atrastos, sevišķi naktī, - un tā būtu ļoti negudri tajā vietā celt kādu 
dzīvojamo māju vai tikai būdu. 

12. Bet vērā liekams tomēr ir tas dīvainais apstāklis, ka ļaunie iztvaikojumi nekad 
neizplešas pāri tuksnešainās vietas robežai, un tā, jaunajā Jērikā dzīvo pavisam veselīgi, kamēr 
kāds cilvēks, kas tikai dažas stundas uzturētos tajā tuksnešainajā vietā, zaudētu dzīvību. Cik 
man zināms, šo vietu kādu laiku izmantoja tam, ka pēc likuma nāvi pelnījušos noziedzniekus 
ļauno iztvaikojumu laikā aizdzina tajā vietā, kur viņiem vajadzēja uzturēties vairāk kā stundu. 
Lielākā daļa nomira, bet tie, kas atgriezās dzīvi, par viņiem teica, ka dievi viņiem bija žēlīgi, bet 
pēc tam viņi tomēr vārga un ilgi nedzīvoja. Un tas ir viegli saprotams iemesls, ka tajā 
tuksnešainajā vietā līdz šim vēl neviens cilvēks dzīvojamo māju nu diez vai jebkad cels; tāpat kā 
[Nāves] jūras tuvumā un tās ļoti tuksnešainie [krasti] arī nav piemēroti, lai cilvēks ilgāku laiku 
tur uzturētos, sevišķi, ja vējš pūš tieši no jūras. Bet šai tuksnešainajai vietai tomēr ir vēl tas 
labums, ka neviens vējš tās ļaunos iztvaikojumus nevar aizpūst pāri tās akmens robežai. 

13. Vai ļaunie iztvaikojumi ir Dieva senā piedraudējuma sekas, vai ir vēl kāds cits cēlonis, to 
es gan nezinātu sev izskaidrot; bet dīvaini ir, ka tieši tajā vietā, kur senos laikos atradās lielā un 



 
282 

 

varenā ķēniņa pilsēta – ko labi pierāda daudzās drupas, un, kur dzīvoja un darbojās cilvēki, 
tagad nevar dzīvot pat čūskas un citi indīgi dzīvnieki. Un tāpat ir dīvaini, ka, neskatoties uz 
Dieva seno aizliegumu, jau kopš vairākiem gadsimtiem tomēr tika uzcelta jauna pilsēta. 

14. Ak, Kungs un Meistar, redzi, tās ir pavisam dīvainas lietas, kas dažam labam jūdu rakstos 
labi izglītotam domātājam, acīmredzami attiecībā uz Jozua laikiem, vajag likties kaut kam 
šaubīgam, un tieši tādēļ nav liels brīnums, ka par to dažs labs jūds jau zaudēja savu ticību un 
savu izpratni. Kā tas tomēr nācās, ka nu tomēr Jērika pastāv?” 

15. ES teicu: „Tas ir tādēļ, draugs, ka svarīgs nav nosaukums, bet gan vienīgi tikai vieta. Bet, 
kāpēc tā, par to Es jums tūlīt gribu dot nelielu skaidrību. 

16. Redziet, uz Zemes ir zināmi punkti un bieži plaši klajumi, kas cilvēkiem un dzīvniekiem 
nav labi apdzīvojami, tādēļ, ka tur no Zemes iekšienes – lai runātu jums, grieķiem, saprotami – 
zināmos laikos uz Zemes virspusi paceļas zināmi, ļauni tvaiki, kas ceļas no apakšzemes sēra 
akmeņoglēm un indīgiem metāla slāņiem; un šī, no šejienes ap pusstundu attāla vieta, tieši arī 
ir tāds punkts, un tagad ļaunāks kā bija Ābrama un Lota laikā, kad gandrīz vienā laikā ar 
Sodomu un Gomoru, līdzās vēl citām pilsētām, tika uzcelta arī Jērika – protams, gan jau caur 
Lota senčiem, kas toreiz līdz jūrai valdīja pār šo apvidu. 

17. Jau Lota priekšteči tika brīdināti neapmesties tur uz dzīvi un necelt pat pilsētas. Tā kā 
par spīti brīdinājumam, viņi tomēr to darīja, tad viņiem tika pavēlēts vest iespējami tikumīgu 
un tīru dzīvi; jo tikai tikumīgs un ar to arī dzīvības spēcīgs cilvēks ar spēcīgu Dieva Garu pildītu 
dvēseli, var pretoties visiem ļaunumiem un rupjiem dabas gariem, un tie nevar kaitēt viņa 
miesai. Bet tie minētie cilvēki nesekoja arī šim padomam un pārāk drīz nodevās visādām 
izvirtībām, kļuva elku kalpi un veda ļoti izlaidīgu un nedabīgu uzdzīvotāju dzīvi. 

18. Bet tomēr pie viņiem bieži un bieži tika sūtīti ar Dieva Garu pilni sūtņi, kas viņus 
pamācīja, un viņiem rādīja drošās sekas, kas izrietētu no viņu grēku nenožēlošanas; bet sūtņus 
neuzklausīja, viņus vajāja un atstūma no sevis. 

19. Bet Lota laikā punkts zem vietas, kur atradās šī pilsēta, bija nobriedis izvirdumam, daļēji 
tādēļ, ka tas tā jau bija kārtots un pamatots Zemes dabā, bet daļēji un galvenokārt arī tādēļ, ka 
minētie cilvēki bija zaudējuši visu iekšējo garīgo spēku, un rupjie un tiesātie zemes dabas 
ļaunie gari ieguva neierobežotu darbības telpu un varēja darboties arvien ļaunāk un ļaunāk, 
kas viņiem nebūtu tik viegli iespējams, ja kādā pilsētā būtu tikai desmit līdz divdesmit garā 
spēcīgi un tīri cilvēki. 

20. Jo patiesi, Es jums saku: Kāds tīrs un garā spēcīgs cilvēks ir dabas garu kungs, tāpat arī 
kungs pār elementiem un arī pār visiem dzīvniekiem, stādiem un minerāliem, lai kāda veida un 
sugas tie arī būtu. Jo, ja kāda dvēsele ir pilna Dieva Gara, kurā mājo visa Dieva vara un spēks, 
tad viņš arī var pavēlēt visai dabai, un pat kalniem vajag noliekties viņa gribas varas un viņa 
nešaubīgās ticības, un paļāvības uz vienu, visvarenu Dievu, priekšā. 

21. Bet Lota laikā, izņemot viņu, vairs nebija neviens tāds cilvēks, un tā viņš tika mudināts 
bēgt, ja viņš negrib kopā ar visiem citiem iet bojā. Un Lots bēga un tika izglābts; jo tajā dienā 
notika visu iznīcinošs izvirdums, un Sodoma un Gomora nogrima vietā, kur nu Nāves jūra bieži 
vēl dara un vēl ļoti ilgi darīs savus ļaunos darbus. 

22. Un, redziet nu, Jozua laikā daudz labāk bija ar seno Jēriku, kur – saku – kādai netiklei vēl 
bija tīrākā dvēsele, tādēļ viņa arī tika saglabāta, jo viņa uzklausīja sūtni, ko Jozua sūtīja pilsētā, 
viņa vārdus ievēroja un viņu pasargāja. 

23. Jozua kā tīrs Dieva Gara pilns vīrs – kā tādi bija arī viņa priesteri – tās vietas iekšējo, 
iznīcinošo izvirdumu gan būtu varējis novērst un ļaunos dabas garus vairāk un vairāk uz 
visiem laikiem padzīt no šīs vietas, un viņu darbību novirzīt zem Nāves jūras dzelmes, bet, 
neskatoties uz to, viņam vajadzēja pārliecinoši aizliegt cilvēkiem jebkad vairs tajā bīstamā vietā 
atkal celt pilsētu, kas līdz šai dienai tad arī tika ievērots un vēl turpmāk tiks ievērots. 

24. Un tā, Es jums nu arī rādīju iemeslu, kādēļ Jozua tik svinīgi aizliedza tajā vietā, lai zem 
kāda nosaukuma, jebkad celt atkal pilsētu. Bet šī vieta, kur nu stāv šī Jērika, nav ļauna, kaut gan 



 
283 

 

atrodas tuvu senajai, ļaunajai vietai, un tā tad arī te var tikt uzcelta neliela pilsēta; vārds te neko 
nenozīmē.” 

190. DABAS KĀRTĪBAS MĒRĶIS 

1. Pēc tam Kado man pateicās par šo izskaidrojumu un arī lūdza Man, lai Es caur Manu 
gribu pavēlētu tiem ļauniem gariem, ka ārpus tās vietas viņiem nav jādara ļaunu ne cilvēkiem, 
ne dzīvniekiem un arī stādiem. 

2. ES teicu: „Tas notika jau sen iepriekš, pirms tu domāji Man to lūgt; ko Mans Gars caur 
Jozua muti padzina, tad tā paliek! Cik tālu zaļo zāle un ganās aitas un kazas, un vērši, un ēzeļi, 
zeme ir laba; tomēr pāri tai, tā ir ļauna.” 

3. Nu saimnieks teica: „Bet tas ir patiesi žēl par tik ievērojamu zemes gabalu, ka tas nevar 
tikt padarīts auglīgs; jo uz tā daudzi cilvēki varētu pārpilnībā iegūt maizi. Tev, ak, Kungs un 
Meistar, tomēr būtu viegli iespējams šo zemes gabalu atbrīvot no visiem ļauniem dabas gariem. 
Tev vajadzētu teikt tikai vienu vārdu, un tā zeme būtu laba.” 

4. ES teicu: „Draugs, tev ir pilnīga taisnība un Es slavēju tavu ticību, - bet Es nevaru rīkoties 
pretēji Manai reiz liktajai kārtībai, kas nekad nevar notikt un nenotiks. 

5. Jo kur zemei ir kalni, tur tiem arī vajag būt. Kur ir avoti, ezeri un strauti, un upes, un 
jūra, tur tiem arī tā vajag būt kā cilvēka miesā tie dažādie maņas orgāni, un kur zemes virspusē 
ir sastopami tāda veida ļauni līdzenumi, tur tiem vajag būt; jo zemes augsnei, gaisam un 
ūdenim sevī vajag apvienot gandrīz bezgala lielu skaitu dažādveidīgus dabas garus, lai no tiem 
rodas visādi minerāli, metāli un akmeņi, un stādi, un dzīvnieki, katrs pēc sava veida, var atrast 
un iegūt savu barību un savu sastāvu. 

6. To ievērojot, kur cilvēki uz zemes atrod tādus līdzenumus, kur neaug kaut kādi stādi un 
nav sastopami vienas vai otras sugas dzīvnieki, tur viņiem arī nav jāapmetas, jo tur noteikti ir 
tādi pazemes avoti, caur kuriem uz zemes virspusi tiek dzīti netīri dabas gari, lai apvienotos ar 
gaisu un ūdeni. 

7. Ielejās un kalnos pārpilnībā ir veselīgi līdzenumi, kuros cilvēki, ja viņi ir pieticīgi, 
pārpilnam var atrast un iegūt sev iztiku, un viņiem nav vajadzīgs apdzīvot ļaunos tuksnešus un 
tos iekopt. 

8. Redzi, jūra pārklāj ļoti lielus zemes līdzenumus, un tāpat arī ezeri un upes, un lielu daļu 
zemes virsmas veido arī augsti kalnāji, kas ne tikai ir pavisam kaili, bet pie tam vēl to bieži tālie 
un plašie līdzenumi ir klāti ar pastāvīgu ledu un sniegu! Vai jūs arī te nevēlētos Man teikt: 
„Kungs un Meistar, tā kā Tev nekas nav neiespējams, cilvēki uz zemes ļoti vairojas, un beigās 
viņiem varētu būt par maz labas zemes, uz kuras viņi varētu sev iegūt nepieciešamo pārtiku, 
tad tālos ūdens klajumus un tos neauglīgos, augstos kalnus padari par stingru, labu un auglīgu 
zemi, un tad cilvēkiem, ja arī viņi būtu tūkstoš reiz tūkstoš vairāk kā tagad, piederētu 
pietiekami auglīga zeme!”? Un Man tev uz to vajadzētu atbildēt: „Ja Es to darītu, tad gan rastos 
ļoti daudz cietzemes, bet tādā sausā cietzemē nekas vairs neaugtu.” 

9. Tālab visam jau vajag būt tā, kā tas ir, lai uz Zemes var būt auglīga augsne. Ja cilvēki 
dzīvotu un darbotos pēc viņiem no Dieva pasludinātās gribas, tad viņiem pārpilnībā būtu augļi 
viņu miesas uzturam. Jo bieži jo bieži pārtikas trūkumu un bada postu rada tikai paši cilvēki 
caur viņu patmīlību, mantkārību, valdonību, slinkumu, un pie tam caur to izrietošo tieksmi pēc 
pārticības un šīszemes bagātības. 

10. Aplūko pilsētas daudzos, bagātos dīkdieņus! Viņiem ir daudz īpašumu un dārgumu, - un 
ko viņi dara nabaga cilvēkiem par to, ka viņi viņiem vaiga sviedros strādā gandrīz dienu un 
nakti? Neko, un vēlreiz neko viņi viņiem nedara; jo skopa dienas alga un slikts un vājš uzturs 



 
284 

 

nav nekādā samērā pret to, ko nabagie dara lieliem un bagātiem dīkdieņiem, un no Manis arī 
tiks uzskatīts kā nekas. 

11. Ko, p.p. Erods dara labu cilvēkiem, kuriem vajag viņam maksāt uzliktos, lielos nodokļus 
un viņam pildīt grūtās klaušas? Redzi, tādi erodieši pasaulē nu ir ļoti daudzi, un viņi starp 
cilvēkiem rada postu un visādas nelaimes, un caur savu nekad nepiepildāmo mantkārību, 
dārdzību un badu; bet par ko viņi viņpusē saņems viņiem ne iepriecinošo algu. Jo patiesi, 
patiesi, pirms tāds Erods ieiet Debesu Valstībā, drīzāk kamielis izies caur adatas aci! 

12. Tādēļ jūs, bagātie, tikai vienmēr arī bagātīgi atceraties nabagos, un jūs atradīsiet, ka uz 
Zemes laba, auglīga augsne ir vairāk kā pietiekami! – Vai tu, saimniek, un lielo īpašumu un 
bagātību īpašniek, to nu labi aptvēri?” 

13. Saimnieks teica: „Jā, Kungs un Meistar, es to visu ne tikai pavisam labi aptvēru, bet gan 
arī stingri un nemainīgi nolēmu pēc tā rīkoties, un es arī centīšos daudzus man līdzīgus 
pārliecināt pieņemt manus tagadējos uzskatus un pēc tiem rīkoties.” 

14. ES teicu: „To tu darīsi labi, un Debesu alga tev neizpaliks; jo kas kādu, sevišķi, no bagāto 
klases, pievērš dzīvības gaismai un, pēc tās, priecīgai un draudzīgai darbībai, tam viņa dvēselei 
būs ļoti liela mūžīgas dzīvības alga. 

15. Bet nu Saule tūlīt pilnīgi uzausīs, un vērojam ausmu, un mūsu dvēselēm par to 
jāpriecājas un jālīksmo!” 

191. GRIEĶA MĒĢINĀJUMS LIDOT 

1. Kad Es to pateicu, visi klātesošie apklusa un savas acis vērsa uz Saules lēktu, tikai Kado 
vecais kalpotājs savas acis nenovērsa no Manis, redzēja tikai Mani un nepievērsa uzmanību 
pasaules Saules ausmai. 

2. Kado to manīja un klusi vecajam kalpotājam jautāja: „Kāpēc tu pēc Kunga un Meistara 
kopš mūžības padoma nu nevērs savu seju uz Saules ausmu?” 

3. Vecais kalpotājs teica: „Tādēļ, ka Kungs un Meistars kopš mūžības man r bezgala lielāka 
un svētāka dzīvības Saule, kā tā tur, tālu austrumos, kuru es jau tāpat ļoti bieži redzēju austam 
un rietam, un kuru, cerams, es vēl vairākas reizes redzēšu. Pasaules Saule man drīz uz visiem 
laikiem norietēs; tomēr šī svētākā Saule, tā kā viņa mums reiz ir tik brīnumaini uzlēkusi, mūsu 
dvēseles mūžam apgaismos kā gaišākā diena un nekad nenorietēs. Bet bēda tiem, kam šī Saule 
norietēs! Viņiem nāksies ilgi gaidīt, līdz tā atkal uzausīs! Un, redzi, tāpēc es labāk uzlūkoju šo 
dzīvo un svētāko Sauli, kā to pasaules Sauli tālos austrumos, kas, līdzīgi kā šī Zeme, un viss, kas 
tajā, uz tās un virs tās, ir Viņa darbs!” 

4. Kad Kado no sava kalpotāja to dzirdēja, viņš viņu uzslavēja, arī vērsa savu seju pret 
Mani un nepievērsa uzmanību tikko uzlēkušai Saulei. 

5. Bet šoreiz Saules lēkts bija sevišķi krāšņs, tādēļ, ka horizonts bija ļoti tīrs, tikai pret 
rietumiem augstu gaisā lidoja viegli mākonīši un atdzīvināja firmamenta zilumu. No ziemeļiem 
augstu gaisā virs mums, prom lidodami, nāca arī dažādi gājputni un devās uz 
dienvidrietumiem, izvairoties no Nāves jūras apvidus. Rīts, tātad, bija īsti priecīgs un dzīvs; un 
visi klātesošie par to priecājās un slavēja Mani, ka Es viņiem devu tik skaistu rītu. 

6. Bet, kad Saule jau atradās dažus sprīžus virs horizonta, tad saimnieks Man jautāja, 
teikdams: „Ak, Kungs un Meistar, tā kā Tev visas lietas uz un virs Zemes ir labi zināmas, tad Tev 
arī būs zināms, kur Saule naktī slēpjas un no kurienes tā no rīta nāk. Pēc mūsu ļoti neticamās 
mācības, tai jānogrimst jūrā, un rītā lielās jūras, uz kuras peld Zemes aplis, pretējā pusē atkal 
jāpaceļas. Redzi, tas gan tā šķiet, tomēr pēc patiesības šī lieta noteikti ir pavisam citāda.” 



 
285 

 

7. ES teicu: „Pavisam noteikti, ļoti citāda, - tomēr tagad nav laiks jums to visu, jums labi 
aptverami, izskaidrot! Bet drīz pie mums nāks daži essejieši, jautājiet viņiem par to, un viņi 
jums to izskaidros; jo viņiem tajā jau kopš senatnes ir pavisam pareizas zināšanas. Bet pēc 
viņiem pie jums nāks arī Mani mācekļi, un jūs spēcinās Manā Vārdā. Tad Mans Gars piepildīs 
jūsu dvēseles un vedīs jūs daudzējādās gudrībās. Un tā līdz tam lai tas paliek.” 

8. Ar to saimnieks atkal bija apmierināts, un šajā lietā Man tālāk vairs nejautāja. 
9. Kāds cits grieķis, kas arī mums sekoja, galvenokārt vēroja putnu lidojumu un pie tam 

teica: „Ak, cik labi tomēr ir šiem putniem! Pa gaisu ātri un viegli lidot tālumā, kur viņi noteikti 
bagātīgi atrod viņiem piemērotu barību. Tikai cilvēkiem tajā, kas attiecas uz kustību, ir 
vissliktāk. Un, lai kādā tālākā ceļojumā tomēr ātrāk tiek uz priekšu, vajag izmantot dažādu 
dzīvnieku kājas, jo ar savām kājām vienmēr tikai lēnām iet uz priekšu. Ja Dievs tomēr arī 
cilvēkam būtu devis spārnus, lai, līdzīgi mīļiem putniem, varētu lidot gaisā, kāda svētlaime tā 
būtu cilvēkiem!” 

10. ES teicu: „Pateicies Dievam, ka Viņš cilvēkam nedeva spārnus lidošanai; jo, ja cilvēks 
varētu arī lidot, tad nekas vairs nebūtu drošs no viņa! Ar tādām spējām viņš īsā laikā zemi 
viegli vēl ļaunāk apstrādātu, kā ēģiptiešu siseņu bars kādu pļavu un lauku, uz kuru tas nometas. 
Tādēļ neapskaud putnus par viņu lidošanas spēju un nevēlies to cilvēkam! Viņiem pietiek 
kustības spējas, kādas viņiem ir, jo viņi vēl pietiekami ātri iet uz priekšu, lai viens otru 
apkarotu. Tika, ja kādam cilvēkam būtu jāiet palīgā savam tuvākam, tad tas būtu labi, ja viņš 
ātrāk kustētos; bet tādos gadījumos cilvēki ļoti nesteidzas un nevēlas spējas lidot kā putnam. 
Bet cilvēki var lidot ar savu prātu un brīvu gribu, un šī garīgā lidošana ir vairāk vērta, kā putnu 
materiālā. – Vai tu arī tā nedomā?” 

11. Grieķis teica: „Katrā ziņā, Kungs un Meistar; bet pravietim Elijam tomēr vajadzēja justies 
ļoti svētlaimīgam, kad viņš ugunīgos ratos brīvi pacēlās gaisā un lidoja pretī augstajām 
debesīm, - pieņemot, ka nopietni notika tas, kas ir lasāms jūdu grāmatās.” 

12. ES teicu: „Jā, jā, viņa mācekļu acu priekšā tas gan notika, tomēr tā dīvainā notikuma 
nozīme ir dziļi garīga, ko tu nevari aptvert! Bet, ja jau tev ir tik liela vēlēšanās lidot, tad tici un 
gribi, un Es pielaidīšu, ka tu brīvi vari pacelties gaisā! Bet, kad tu gaisā lidosi, tad skaties, ka tu 
saglabā līdzsvaru, un, ka šī rīta vēsmiņa nekļūst spēcīgāka par tevi!” 

13. Kad grieķis no Manas mutes to dzirdēja, tad viņš ticēja un gribēja, un viņš arī pacēlās 
brīvā gaisā vairāku vīru augstumā. Bet, tā kā viņam nebija nekāds atbalsts, tad vieglais rīta vējš 
tūlīt kļuva viņa pretinieks un grieza viņu drīz pa labi, un drīz pa kreisi, un drīz ar galvu lejup, 
drīz atkal augšup, un vējš viņu nesa diezgan tālu no pakalna, un viņš, grieķis, kliedza pēc 
palīdzības, tā kā citādi viņš iet bojā. Tad Es gribēju, ka vējš atkal pagriezās pret pakalnu, un tā 
lidot gribošais grieķis atkal lidoja virs mums. 

14. Un Es viņam augšup teicu: „Tad tici un gribi atkal nonākt lejā, un notiks tas, kam tu tici 
un ko gribi!” 

15. Un grieķis ticēja un gribēja, un lēnām atkal nolaidās lejā uz zemes. 
16. Kad viņš atkal atradās uz cietas zemes, tad citi viņam jautāja, kā viņš ir juties gaisā. 
17. Tas grieķis teica: „Mūsu senās grāmatās ir rakstīts ,ka vājam cilvēkam dievi nav 

jāpārbauda; bet es šeit tomēr pārbaudīju patieso Dievu, un tad man arī notika pēc taisnības, ka 
gaisā savu neprātu es ļoti nožēloju. Cilvēkam, kas nav radīts pēc putnu veida un nevar pārvaldīt 
gaisu, nav nekas briesmīgāks, ja viņam ir laupīts katrs stingrs atbalsts un vējš pret viņu izturas 
tāpat, kā pret spalviņu, kā jūs to pie manis manījāt. Ak, Kungs un Meistar, es pateicos Tev, ka Tu 
man palīdzēji atkal nokļūt uz mīļās, stingrās zemes! Mīļiem putniem jāpriecājas gaisā, kā viņi 
var un prot; manī nekad vairs neradīsies tieksme reiz atkal atrasties tīrā gaisā un ar putniem 
dalīties lidošanas priekā. Tādēļ paliekam tikai uz cietas zemes, kas mūs nes un baro!” 

18. Kad grieķis saviem biedriem vēl atstāstīja savas sajūtas, tad daži Mani mācekļi, kuriem 
Es Manā pirmā mācīšanas gadā arī reiz ļāvu pa gaisu nākt pie Manis kalnā pie Kisas, Man 
jautāja, kā tas ar viņiem toreiz esot noticis, ka viņi gaisā turējušies taisni. 



 
286 

 

19. ES teicu: „Tur darbojās tīri Mana griba, bet tā kā Es lidot kārajam grieķim teicu: „Tici un 
pats gribi, un tev notiks, kā tu tici un gribi!” Un, redziet, grieķis nešaubīgi ticēja un to nopietni 
arī gribēja, un tā viņu gaisā pacēla viņa ticība un viņa griba, un ne Mana griba! Bet, kad viņš bez 
atbalsta atradās brīvi gaisā, tad viņš tūlīt nobijās un nepadomāja, ka caur savu ticību un gribu 
atkal varētu nokļūt uz zemes, un tikai tad Es gribēju, ka vējš viņu atkal nestu šeit, kur Es viņam 
tad teicu, kas viņam darāms, lai atkal sasniegtu zemi. Bet ar ticību viņš gaisā arī būtu varējis 
palikt stāvus un pavēlēt vējam, kā tie zināmie cilvēki dziļā un augstā Indijā viņu Sajūsmas laikā 
arī ļoti labi spēj. 

20. Bet, ka cilvēks spēcīgā un nešaubīgā ticībā un stingrākā gribā var visu paveikt, pat 
kalnus pārcelt, to Es jums jau vairākas reizes teicu un rādīju, un tā šī parādība jums nebūs 
nekas jauns un svešs. Bet labākais, ko Saules lēkta laikā grieķi šeit runāja, bija vecā Kado 
kalpotāja runa, un tādēļ Es viņu modināšu, un drīz viņam jākļūst čaklam strādniekam Manā 
vīna kalnā.” 

21. Un, kad mācekļi no Manis to dzirdēja, viņi bija apmierināti un uz pakalna neko tālāk 
vairs nejautāja. 

22. Bet pēc tam nāca viens viesnīcas kalpotājs un lūdza mūs jau pagatavotās brokastīs, un 
mēs tad tūlīt arī atstājām pakalnu, devāmies uz viesnīcu un baudījām brokastis. 

23. Pie tam vēl tika dažs kas pārrunāts; tomēr Es nerunāju daudz, un to tikai ar Kado veco 
kalpotāju, kuram pēc mielasta uzliku rokas un viņu spēcināju, un modināju par mācekli un 
Evaņģēlija izplatītāju. Viņa vārds bija Apolons. Drīz pēc tam viņš kļuva par kādas draudzes, kas 
pieņēma viņa vārdu, dibinātājs. 

24. Pēc tam mēs devāmies tālāk ceļā, bet iepriekš, pēc Kado lūguma, Es vēl svētīju visus 
mājiniekus, un arī apsolīju trešā dienā, caurejot šeit, ar viņiem atkal runāt. 

192. VIESNĪCĀ ESSAJĀ 

1. Pēc tam, steidzīgiem soļiem, devāmies ceļā un atkal gājām tālāk pa ceļu, pa kuru mēs 
vakar nonācām Jērikā. Kado mūs pavadīja līdz tiltam pār Jordānu, kur ceļš dalījās, jo vecais tur 
veda uz Jeruzalemi, un kāds jaunais Ēģiptes virzienā uz essejiešu apdzīvotu vietu, kas no 
šejienes vēl bija labas ceļojuma dienas attālumā. Uz turieni Es nu arī devos, kā Es pirms dienas 
essejietim apsolīju. Ceļš uz turieni veda pāri dažai labai tuksnešainai vietai, un mācekļiem 
nebija sevišķi patīkami, bet viņi tomēr nekurnēja, kaut gan šajā ceļā mums nācās paciest slāpes 
un izsalkumu, tā kā šajā ceļa posmā nebija neviena viesnīca un maz labu avotu. Vēlu vakarā 
mēs sasniedzām Essaju. Essajā bija daudzas viesnīcas, tādēļ, ka aiz jau zināmiem iemesliem, to 
vienmēr bagātīgi apmeklēja daudzi svešinieki. 

2. Mēs tūlīt iegājām pirmā labākā viesnīcā, un saimnieks arī ļoti draudzīgi mūs tūlīt 
uzņēma un jautāja, ar ko var mums pakalpot. 

3. Un Es teicu: „Ja mums ir maize, vīns un nedaudz sāls, tad mums jau ir, kas mums 
vajadzīgs.” 

4. Un saimnieks tūlīt lika klāt lielu galdu un pareizā daudzumā uzlikt maizi, vīnu un sāli. ES 
ņēmu dažus maizes klaipus, svētīju tos, tad pārlauzu, un mācekļi tad tos sadalīja savā starpā un 
ēda, un dzēra. Un mēs drīz atguvām spēku, un nogurums arvien vairāk atkāpās no mūsu 
locekļiem. 

5. Kad mēs pēc kādas pusstundas ar maizi un vīnu bijām iestiprinājušies, tad saimnieks 
Man jautāja, vai mēs vēlētos ēst arī gaļu un zivis, tā kā viņam tas viss ir krājumā. 

6. Bet Es teicu: „Mēs nu pietiekami iestiprinājāmies, un mūsu priekšā vēl pietiek maize un 
vīns. Bet mēs jau baudīsim arī zivis. Bet, ja jau tu gribi Man parādīt laipnību, tad aizsūti sūtni 



 
287 

 

essejiešu pilī, un viņam viņiem jāsaka: „Tavā viesnīcā ir atnācis Kungs ar saviem draugiem!” Ar 
to pietiek, un essejieši ar lielu prieku un gavilēm tūlīt nāks šeit.” 

7. Kad saimnieks to no Manis dzirdēja, viņš tūlīt devās ārā pie saviem kalpotājiem un vienu 
tūlīt aizsūtīja uz pili, kas šoreiz vēl bija atvērta, tādēļ, ka no pasaules visiem apvidiem bija 
atnākuši daudzi svešinieki ar visādiem slimniekiem un arī dažiem mirušiem bērniem, un no 
visas sirds lūdza, lai viņi viņiem palīdz. Bet essejiešus tas nu dzina izmisumā, jo, jo vairāk viņi 
lūdzējiem paskaidroja, ka šoreiz viņi nevar un nedrīkst izpildīt viņu vēlēšanos, jo vairāk 
svešinieki viņiem uzmācās. Un tā pils arī ilgāk palika atvērta, un saimnieka sūtītais sūtnis, 
pavisam netraucēts, varēja piekļūt pie essejiešiem. 

8. Kad viens no pirmajiem essejiešiem viņam jautāja, kas noticis, tad sūtnis tūlīt pateica to, 
ko Es teicu, un tad arī tūlīt atkal attālinājās. Kad essejietis to dzirdēja, viņš to tūlīt darīja zināmu 
saviem brāļiem, un visu sejas tūlīt kļuva priecīgas. 

9. Bet šo vēsti dzirdēja arī vairāki svešinieki, un viņi nu pavisam priecīgajiem essejiešiem 
jautāja, kas noticis, kas esot tas pieteiktais kungs, un kas būtu viņa draugs. 

10. Bet essejieši teica: „Šodien vairs nav laika jums šo lielo noslēpumu pasludināt, bet rīt 
visa radība brīnīsies par šī Kunga varu un gudrību!” 

11. Ar to svešinieki apmierinājās, atstāja pili un devās viesnīcās. Bet pēc tam paši essejieši 
steidzās viesnīcā, kur Es atrados, un, kad viņi Mani ieraudzīja, tad starp viņiem izcēlās lielas, 
priecīgas gaviles. Viņi nevarēja Man pietiekami pateikties, ka Es, kā solīju, atnācu pie viņiem, un 
tad arī Mani lūdza, lai Es ar visiem mācekļiem, kopā ar viņiem, dodos pilī. 

12. Bet Es teicu: „Kur Es reiz iegriežos, tur Es tad arī palieku! Labāk palieciet jūs pie Manis, - 
tas jums būs svētīgāk! Bet pilī Es neiešu ne šodien, ne rīt; jo, ko Es jums darīšu, to Es šeit darīšu 
atklāti, visas pasaules acu un ausu priekšā, jo visiem jādzird Dieva lielo liecību no Manas 
mutes.” 

13. Pēc tam essejieši no visas sirds Man pateicās un saimniekam teica, ka viņam uz galda nu 
jāliek viss labākais un lieliskākais, kas viņam ir. 

14. Bet Es teicu: „Kālab tas? Mēs jau pietiekami iestiprinājāmies ar maizi un vīnu, labāk 
nabaga svešiniekiem dariet kaut ko labu!” 

15. Pirmais essejietis teica: „Kungs un Meistar, liels skaits nabagu pie mums ir vienmēr, un 
mēs par viņiem arī rūpējamies, un tie, kas nu atrodas šajā, mūsu galvenā vietā, arī ir jau 
aprūpēti, bet Tu neesi vienmēr pie mums, un tā tas nu arī ir pareizi, ka mēs vispirms Tev 
izrādām savu iespējami labāko mīlestību, draudzību un cieņu!” 

16. Un uz to Es teicu: „Tad dariet vienmēr, ko jums pavēl sirds!” 
17. Tad viesnīcā tūlīt kļuva dzīvi, un mūsu galdā drīz atradās ļoti gardi pagatavotas zivis, un 

arī citi ēdieni. Es Pats paņēmu tikai nedaudz no zivīm, bet Mani mācekļi, kā arī essejieši, ēda arī 
citus ēdienus. 

18. Un tika dzerts arī vīns, bet ar mērķi un mēru, jo vīns bija stiprs. Un Es tad arī mācekļiem 
teicu: „Skatieties, ka jūs neapreibstiet! Jūs zināt, ka dzeršana ir netikums, jo tas vājina sirdi un 
dvēseli un miesā dzemdē netiklības un saldkaisles garu. Apreibusi dvēsele grūti ieies Debesu 
Valstībā!” 

19. Šie vārdi iedarbojās uz mācekļiem un essejiešiem, un pēc tam visi ēdienu un vīnu 
baudīja visā mērenībā.  

20. Bet pie galda tika daudz runāts par visādām labām lietām un notikumiem, kā no Manu 
mācekļu, tā essejiešu puses. Bet Es runāju maz, jo pirms laika Es negribēju pārāk Sevi atklāt 
saimnieka, viņa ļaužu un arī vairāku svešinieku priekšā, kas aiz ziņkārības arī nāca mūsu 
istabā. 

21. Bet starp svešiniekiem atradās arī viens jauns ēģiptietis, kas pirms pāris gadiem, krītot 
no koka, salauza kāju, un tagad ar pūlēm varēja pārvietoties tikai ar kruķu palīdzību, un pie tam 
cieta lielas sāpes. Viņa vecāki tad viņu arī atveda pie essejiešiem un maksāja par viņa kopšanu, 
lai viņš tiek essejiešu izdziedināts. Viņš šeit atradās pusgadu, bet viņa kaite palika nemainīga. 



 
288 

 

22. Šis cilvēks, nenovērsies, lūkojās Manī un beigās saņēma drosmi Mani uzrunāt. Viņš 
pievirzījās pie Manis un lūdza Mani, vai viņš drīkstētu ar Mani runāt tikai dažus vārdus. 

23. Un Es teicu: „Ko tad tu gribi, kas Man tev jādara?” 
24. Jauneklis teica: „Ak, labais kungs, kad es tevi kādu laiku uzlūkoju, tad mana sirds kļuva 

kā kvēlojoša un es sevī dzirdēju balsi, kas teica: „Vienīgi tikai viņš var tev palīdzēt!” Tad es 
saņēmu drosmi tūlīt vērsties pie tevis un lūgt tevi, lai tu man palīdzētu, jo es stingri ticu, ka 
vienīgi tu man, nabagam, vari palīdzēt.” 

25. ES teicu: „Nu tad, ja tu tici, tad lai notiek pēc tavas ticības! Bet, ja tu esi izdziedināts, tad 
šodien klusē par to, lai šajā vietā nenotek drūzmēšanās!” 

26. Pēc šiem Maniem vārdiem jaunais cilvēks pēkšņi kļuva tik pilnīgi vesels un no savas 
slimības izdziedināts, ka viņš savus kruķus pilnīgi nolika malā un brīvi kustējās istabā. 

27. Bet, aiz tīras pateicības jūtām, viņš nevarēja citādi un pienāca pie Manis un, pateicības 
asarām acīs, teica: „Ak, tu, patiesais un varenākais brīnumdziedniek! Tas tomēr neiet, ka par 
tavu, man parādīto labdarību, man nu jāpateicas tikai rīt. Lai viens vai otrs šeit esošais 
drūzmējas, tad mana sirds man nu pavēl no sirds dziļumiem atklāti pateikties, ka tu mani tik 
pēkšņi izdziedināji.” 

28. ES teicu: „Lai tas nu tikai paliek; jo tava klusa pateicība sirdī Man ir daudz mīļāka un 
patīkamāka, kā tūkstoš skaļi izteikti vārdi. Rīt tu svešiniekiem, kas tevi pazīst, vari arī jau runāt 
skaļi.” 

29. Ar to jaunais cilvēks bija mierā un atkal devās pie sava iepriekšējā galda, nu arī lika 
padot maizi un vīnu, un bija ļoti labā garastāvoklī, jo pēc ārstu padoma, viņam jau ilgāku laiku 
vajadzēja atteikties no vīna. 

30. Bet saimniekam, viņa ļaudīm un vairākiem šeit klātesošajiem svešiniekiem viņa pēkšņā 
izdziedināšana tomēr ļoti uzkrita, un viņi izdziedinātajam jautāja, ko Es it kā pavisam slepeni 
viņam darīju, caur ko viņš kļuva vesels. 

31. Bet viņš (izdziedinātais) teica: „Jūs tak paši bijā šeit, istabā, un dzirdējāt, ko viņš man 
teica: „Lai notiek pēc tavas ticības!” Un pie šiem viņa vārdiem es kā caur brīnumainu triecienu 
tiku izdziedināts, un tagad esmu tik vesels, kā nekad iepriekš. Tas ir viss, ko es zinu un varu 
jums teikt; ja jūs gribat zināt vairāk, tad paši jautājiet viņam!” 

32. Kad saimnieks to dzirdēja, tad viņš piegāja pie mācekļa Andreja, kuru viņš pazina, un 
jautāja viņam dažu ko par Mani; bet arī Andrejs viņu noraidīja līdz rītdienai, un pirms laika par 
Mani neizpauda. 

193. PAR KUNGA NOPIETNĪBU 

1. Nu pie Manis pienāca viens svešinieks un teica: „Kungs un meistar, vai tu vari katru 
cilvēka slimību tā izdziedināt, kā nu izdziedināji jauno ēģiptieti, un no kā tu mācījies šo 
brīnumaino veidu izdziedināt slimības?” 

2. ES teicu: „Klausies, tu, ziņkārīgais arāb, Man neviena lieta nav neiespējama, un, kas Man 
ir, tas ir no Mana Tēva Debesīs! Bet šo Tēvu nepazīst neviens, kā vienīgi Es, un arī Mani neviens 
tik pilnīgi nepazīst, kā Mani pazīst Mans Tēvs. Esi mierā ar to un neko tālāk man nejautā; jo tu 
un tava vilts ir vēl tālu no Dieva Valstības! Jūsu debesis ir jūsu sievas un verdzenes, - un, kas 
tādas debesis slavē kā debesis, tie ir vēl tālu no Manis un Mana Tēva!” 

3. Pēc šiem vārdiem arābs klusēja un Man tālāk neko nejautāja. 
4. Bet, kad klātesošie essejieši ievēroja, ka Es arābu pavisam īsi noraidīju, tad viņi domāja,  

Es varbūt nebūtu labā garastāvoklī, un vai kāds varbūt nav Mani apvainojis. 



 
289 

 

5. Bet Es viņiem teicu: „Kā jūs par Mani varat tā domāt, tā kā jūs Mani tomēr pazīstat?! Es 
neesmu vājš, visādu kaislību mocīts cilvēks, bet gan Es nācu šajā pasaulē, lai palīdzētu visiem 
cilvēkiem, kas Man tic un dzīvos, un darbosies pēc Manas Mācības; un tā Es nu esmu, kāds Es 
biju, pirms vēl šī Zeme bija radīta, un mīlu arī tos cilvēkus, kas Mani vēl nepazīst un arī nekad 
vēl nepazina, un īstā laikā arī viņiem tiks sludināts Evaņģēlijs. Kas pēc tam atgriezīsies, mantos 
mūžīgu dzīvību; bet kas Evaņģēliju nepieņems, tas paliks senā tiesā un senā nāvē. 

6. Tātad, turpmāk rūpējieties, ka tie daudzie mirušie, kas nāk pie jums un pie jums meklē 
visādu palīdzību, saņem Manu Mācību, garā pamostas un var kļūt dzīvi, un ar to jūs viņiem 
patiesi palīdzēsiet. Bet Es apsolu, ka visiem cilvēkiem jākļūst svētlaimīgiem, un, ja Es to gribu 
un tādēļ arī nācu šajā pasaulē, lai visiem cilvēkiem atveru vārtus mūžīgai dzīvībai, tad Es šodien 
neesmu tāds un rīt citāds, bet gan vienmēr vienāds kā Tēvs Debesīs, kas ir Manī, dzīvo, rada, 
vara un uztur. 

7. Bet, tā kā Es visiem cilvēkiem, neierobežojot viņu brīvo gribu, pilnā nopietnībā gribu 
labu, tad Es ar viņiem arī nevaru niekoties un jokot, bet gan tikai apieties nopietni, un ar 
Mācību un darbiem uzticami un patiesi rādīt ceļu, pa kuru viņi, ja viņi to grib, var sasniegt viņu 
dvēseles mūžīgu un patiesu dzīvību. 

8. Bet, ja es pie cilvēkiem šajā pasaulē atnācu ar tādu nodomu, kā tad pie tam Es, līdzīgi 
kādam cilvēkam, jebkad būtu sliktā garastāvoklī, un kas var Mani apvainot? Kas Mani atzīst, 
Man tic, un dara pēc Manas Mācības, tas Mani noteikti neapvaino, bet, kas Mani neatzīst vai 
negrib atzīt, ja arī viņš varētu Mani atzīt, tad nevar Mani apvainot, viņš apvaino tikai pats sevi, 
tā kā viņš kļūst paša dzīvības ienaidnieks. 

9. Bet Es meklēju tikai dvēseliski un miesīgi slimos, lai viņiem palīdzētu, un ne veselos, 
kam palīdzība nav vajadzīga. Kādu mīlestību, gudrību un taisnīgumu rādītu ārsts, kas slimnieku 
tādēļ ienīstu, vajātu un sodītu, ka viņš tieši ir slims?! Tādēļ pārdomājiet labāk par Mani un 
domājiet, ka Tas, kas uz jums runā, ir patiess un taisnīgs ārsts dvēselei un garam, un, vajadzības 
gadījumā, arī miesai.” 

10. Kad essejieši no Manis to dzirdēja, viņi lūdza Man piedošanu, ka viņi tik vienkārši un 
cilvēciski domāja par Mani. 

11. Un svešinieki savā starpā runāja: „Viņš tomēr ir dīvains brīnumārsts! Viņš nerunā kā 
kāds cilvēks, bet gan kā Dievs! Viņu vajag uzklausīt un vadīties pēc viņa vārdiem!” 

12. Bet Es essejiešiem teicu: „Kādēļ tad jūs nu lūdzat Man piedošanu, ja Es iepriekš jums 
tomēr pietiekami skaidri rādīju, kā un kāpēc neviens cilvēks nekad nevar Mani apvainot? Es 
jums saku: Savstarpēji piedodiet paši sev jūsu grēkus un dumjības, pamodiniet jūsu mīlestību 
uz Dievu un tuvāko, tad arī no Manis jūsu grēki būs piedoti! 

13. Bet, ja ir kāds nelga, kāds aklais un kāds mēmais, vai tad viņam ko līdzētu, ja Es viņam 
teiktu: „Es tev piedodu tavu muļķību, tev tavu aklumu un tev tavu mēmumu?” Nē, tad nevienam 
neko nepalīdzēs; jo pie tam nelga tomēr paliek nelga, aklais akls, un mēmais mēms. Bet ja Es ar 
Vārdu, padomu un darbu nelgu un aklo, un mēmo izdziedinu no viņa kaites, tad ar to visiem 
patiesi tiek palīdzēts. 

14. Kas, tātad, dara kādu muļķību, tas lai to atzīst kā muļķību, to atmet un vairs nedara, un 
tā viņam tiek piedota arī Debesīs; bet cik ilgi viņš to nedara, un tomēr laiku pa laikam lūdz 
Dievu viņa grēkus piedot, tad tie viņam netiks ātrāk piedoti, līdz viņš, pilnīgi atmetot savu seno 
muļķību, pats savus grēkus piedod. Tādēļ lai katrs vispirms noslauka savu durvju priekšu, tad 
viņš var iet arī pie sava kaimiņa un viņam teikt: „Redzi, es nu netīrumus no sevis notīrīju un ar 
sevi esmu kārtībā, ļauj, ka es nu tīru arī tavu durvju priekšu tādā veidā, ka visas tev nodarītās 
netaisnības vēršu par labu, kā tu to vēlies!” Jā, ja abi kaimiņi tā nokārto un draudzīgi nolīdzina 
savu lietu, tad tā tiek nokārtota un nolīdzināta arī Debesīs! Bet, ja ne tā, tad neko nelīdz 
Debesīm lūgt savu grēku piedošanu!” 



 
290 

 

194. PAREIZA GRĒKU PIEDOŠANA 

1. (Kungs: ) „Kas labi redz, tas gan var savam brālim teikt: „Ļauj, ka es izņemu skabargu no 
tavas acs!” Bet kāds, kas paša acī nes ne tikai skabargu, bet gan grēku un muļķību veselu baļķi, 
tas lai skatās, kā viņš spēj izvilkt baļķi no savas acs! Ja viņa avs ir tīra, tikai tad viņš arī var 
savam brālim palīdzēt izņemt skabargu no acs. 

2. Kas tad māca savus līdzcilvēkus, tas lai viņus māca ne tikai gudriem un smalki 
izmeklētiem vārdiem, kā to dara farizeji un citi neīsti pravieši, bet gan lai viņš viņus daudz 
vairāk māca ar savu rīcību un darbiem, tad viņš savus cilvēkus ierosinās patiesi un dzīvi sekot 
piemēram! Bet, ja viņš tikai māca, bet pats rīkojas pretēji savai mācībai, tad viņš līdzinās vilkam 
aitas ādā, kas tikai tādēļ ap sevi pulcina tuvredzīgās un lētticīgās aitas un dod viņām gudru 
mācību, lai tās padarītu padevīgas savai rīklei. 

3. Vai tas tādam skolotājam, vilkam, gan ko līdzēs, ja viņš, slepenībā savu netaisnību 
saprazdams, Dievam saka: „Kungs piedod man manus grēkus; jo es bieži nogrēkoju pie Tavām 
aitām!”, bet pie tam tomēr paliek tas pats vecais vilks? Ak, šīs lūgšanas un lūgumi viņam neko 
nelīdzēs, jo viņš vēl ir tas vecais vilks. Lai viņš pilnīgi atmet vilku un top jērs, tad viņš savus 
grēkus pats sev piedod un tad tie viņam tiks piedoti Debesīs! 

4. Ja tavs brālis tevi apvaino un nodara tev ļaunu, tad tev caur mīlestību tavā sirdī ir brīvas 
tiesības tev nodarītos grēkus tavam brālim piedot, un, ja tad arī viņš draudzīgi nāk pie tevis, 
apteicas tev par tavu mīlestību un nopietni apsola darīt tev labu, tad viņa tev nodarītie grēki arī 
Debesīs ir piedoti, arī tad, ja tu no viņa neņem atlīdzību. 

5. Bet, ja brālis tev nodarīto netaisnību neatzīst, savā ļaunumā nocietinās, tad tava 
mīlestība un pacietība tev Debesīs tiks augsti pierēķināta, bet tavam brālim viņa grēki paliks tik 
ilgi, līdz viņš pats tos sev pilnīgi nepiedod, kas caur to var notikt, ka viņš tos pilnīgi atzīst kā 
grēkus, jūt pret tiem pretīgumu, pilnīgi atmet un nekad vairs nedara. 

6. Bet ja tā, un neiespējami citādi, kā daži no jums, essejiešiem, var cilvēkiem teikt: „Mēs 
cilvēkiem esam no augstākā Dieva izraudzīti kā Viņa aizstājēji, un ir tiesības mums izsūdzētos 
grēkus un netikumus cilvēkiem piedot arī kā Debesīs spēkā esošu, ja ticības apliecinātais 
izpilda no mums uzlikto grēku nožēlošanu un nes šo vai to upuri!” – un pēdējais galvenokārt 
tiek ņemts vērā?! Bet, ja Es Pats nevienam cilvēkam iepriekš nevaru grēkus piedot, līdz viņš 
pats, jums parādītā veidā, tos sev nav piedevis, kā tad jūs Dieva vietā pret upuri varat piedot tos 
grēkus, kurus viņi pret jums nekad nav grēkojuši?! 

7. Jā, jūs kā patiesi ārsti no tiem cilvēkiem, kas pie jums meklē palīdzību, gan jau varat 
nopietni prasīt, lai viņi jums atzīstas visos grēkos un netikumos, lai tad jūs tālākai dzīvei varat 
dot pareizu padomu, un, tam precīzi sekojot, varat panākt dvēseles un miesas vēlamo 
izdziedināšanu. Tomēr arī šajā gadījumā jūs neesat nekādi grēkus piedodoši Dieva pārstāvji, 
bet gan tikai izpalīdzīgi brāļi un draugi miesā un dvēselē slimajiem līdzcilvēkiem, kuriem tad 
arī Debesīs tiek piedoti visi grēki, ja viņi, precīzi sekojot jūsu padomam, paši sev pilnīgi piedos 
savus grēkus! 

8. Tādēļ, ja jūs turpmāk patiesi gribas cilvēkiem palīdzēt, tad vispirms māciet viņiem, lai 
viņi vispirms paši sev palīdz, jo bez nopietnas iepriekšējas paša palīdzības, nekāda palīdzība no 
Dieva nav iespējama! Bet, galvenokārt, tas ir spēkā caur visādiem grēkiem, vājām un slimām, 
un bieži pavisam mirušām kļuvušām cilvēku dvēselēm, kas, pateicoties viņu brīvai gribai un no 
Dieva pareizam saprātam, vajag pašām uz sevi norādīt, un pašām sevi atbrīvot no visiem 
matērijas un tās tiesas sārņiem, lai tad viņas arī no gara var tikt attīrītas un spēcinātas. 

9. Tādēļ atmetiet visas jūsu senās muļķības un tukšās krāpšanas, un atbrīvojiet sevi no 
tām; caur to tīriet savas dvēseles un tad Es jums varēšu teikt: „Tagad jūs esat tīri arī Manā 
priekšā!” Tad Es jūs spēcināšu caur Manu Garu, kas jūs atdzīvinās augstākai enerģijai un jūs 
darīs par patiesiem un pilnīgiem cilvēkiem. 



 
291 

 

10. Bet, ja jūs to zināt, un no Manas mutes dzirdat, tad arī rīkojieties pēc tā, jo citādi šie Mani 
patiesākie un dzīvākie vārdi jums līdz tikpat maz, kā cilvēkam jebkad kaut ko līdz jūsu tukšie, 
nepatiesie un mirušie vārdi. 

11. Mani vārdi no paša Dieva ir pilni spēka un dzīvības, bet tie kļūst jūsu dzīvības daļa tikai 
caur jūsu darbību pēc tiem. Tādēļ vienmēr esiet patiesi darītāji, un nevis Manis jums teikto 
vārdu tīri klausītāji, tad visi jūsu daudzie grēki jums tiks piedoti arī Debesīs, un tad Es vienmēr 
varēšu jums palīdzēt! – Vai jūs to labi aptvērāt?” 

12. Essejiešu pirmais un priekšnieks teica: „Ak, Kungs un Meistar, Tavā Garā kopš mūžības, 
kuram tas nebūtu aptverams?! Jo šī patiesība ir Saules gaiši mirdzoša, un tikai tās gaismā mēs 
nu pilnīgi saskatījām, kas ir cilvēks un kā viņam jādzīvo un jārīkojas, lai pēc Dieva gribas un 
kārtības ir patiess cilvēks. Bet tādēļ no šī laika mēs arī būsim ne tikai klausītāji, bet gan arī Tava 
svētā Vārda dzīvi darītāji, un paliksim līdz Zemes laika beigām. 

13. Šai mūsu senai grēku pilij jātiek materiāli un garīgi no pamatiem nojauktai un sagrautai, 
un tās vietā mēs uzmūrēsim jaunu, no visām pusēm brīvu un atklātu. Nākotnē mūs no visādiem 
ienaidniekiem vairs nav jāaizsargā mūsu senās pils stiprajiem mūriem, bet gan vienīgi Tava 
Dieva vārda spēkam un mūžīgai varai. 

14. Un, ja Tava Mācība caur visādiem neīstiem skolotājiem un praviešiem tiktu padarīta 
netīra, tad mūsu brīvos mūros un sirdīs tai jāpaliek tīrai prātā, izpratnē, garā un pilnīgā 
darbībā, cik dievišķi tīra tā no Tavas mutes ir iespiedusies mūsu sirdīs un mūsu dvēselēs. Bet 
Tu, ak, Kungs un Meistar, uz to saki Savu visvarenāko Āmen, un mēs, essejieši, kā nākamie 
Tavas Dieva pils starp cilvēkiem uz zemes, brīvi mūri un celtnieki paliksim arī tās uzticīgākie 
saglabātāji!” 

15. ES teicu: „Jā, uz to Es saku lielo Āmen no Tēva mutes, kas Manā personā Pats Sevi 
nosūtīja lejā pie jums, grēciniekiem, un rīt jums jau jājūt šī Manis izteiktā lielā Āmen rezultātu! 
Tomēr šodien dienas darbu uzskatām kā pabeigtu. Bet kam vēl kas ir jautājams, tas var jautāt, 
un Es viņam atbildēšu.” 

195. ARĀBA VĒLĒŠANĀS 

1. Te pie Manis vēlreiz pienāca arābs un jautāja, vai arī arābiem var tikt piedoti viņu, 
noteikti, daudzie grēki, ja arī viņi darītu pēc tā, ko Es nu mācīju essejiešiem. 

2. ES teicu: „Katrs cilvēks no Dieva var saņemt Gara kristības, ja viņš atzīst vienīgi patieso 
un mūžīgo Dievu, tad Viņu arī pār visu mīl un līdzcilvēkus kā sevi pašu, un rīkojas tā, kā viņam 
no Dieva mutes ir sludināts. Bet kas sievas mīl vairāk kā Dievu, tas paliek savos grēkos!” 

3. Kad arābs kopā ar vairākiem šeit klātesošiem saviem ciltsbiedriem no Manas mutes to 
dzirdēja, tad sākumā viņš apmulsa, bet drīz saņēmās un teica: „Jā, tu, visgudrākais un 
varenākais kungs un meistar, runāji pavisam skaidri un es atzīstu tavas runas patiesību; bet 
mūsu zemes dzīvē to nav tik viegli izpildīt, kā uz pirmā acu skata tā lieta liekas. Dievu pār visu 
mīlēt un Viņam arī noteikti dzīvi ticēt, un tādēļ arī savus līdzcilvēkus mīlēt vairāk, kā pašam 
sevi, tas tieši būtu kaut kas pavisam viegls un vienlaicīgi kas ļoti aplaimojošs, ja visam tam pa 
priekšu nevajadzētu iet pareizai un patiesai Dieva atzīšanai! Bet kā tad var to vienu vienīgo, 
patieso Dievu pazīt un Viņu sev tā stādīties priekšā, kāds Viņš ir un kur Viņš ir? 

4. Mēs kopš dzimšanas esam pagāni, kā jūs, jūdi, mūs dēvējat, un par kādu vienīgi patiesu 
Dievu, izņemot ļoti nesaprotamos vārdos no kāda jūda, nekad nedzirdējām, un tā mēs arī 
vienmēr paliekam stāvam pie mācības, ko pārņēmām no saviem vecākiem un turpinām dzīvot 
tikumos un parašās, kurās kopš bērnības esam audzināti, un kāds vienīgi patiess Dievs par to 
mūs nevar saukt pie atbildības. 



 
292 

 

5. Ka mēs savas sievas ļoti mīlam, tas ir pareizi. Bet kas mums jādara? Viņas reiz te ir un ar 
lūpām, žestiem, augumu un dabu prasa no mums mīlestību, un mūsu daba pati mums pavēl 
mīlēt skaistās un maigās sievas, un tā mēs to gan turētu par grēku, nemīlēt sievas – sevišķi, ja 
viņas ir jaunas un skaistas, bet pašu par sevi mīlēt kādu vienu vienīgi patiesu Dievu mums 
pavisam nebūtu iespējams, tādēļ, ka, izņemot Saules un katra uguns gaismu, nekad neviens 
nebija zināms un nojaušams. 

6. Mums arī ir priesteri un visādas ārkārtējas lietas darīt spējīgi magi, kas tad saka, ka viņi 
to var darīt caur slepeniem lielās dabas un tās garu spēkiem, un tādēļ arī esot nemirstīgi. Bet 
šie priesteri un magi par kādu tikai vienu, patiesu Dievu paši zina tikpat maz kā mēs, nepazīst 
Viņu, tādēļ arī nevar Viņam ticēt, un vēl mazāk Viņu pār visu mīlēt; jo, kas mums, cilvēkiem, te 
tikpat kā pavisam nav, to mums tad arī neiespējami mīlēt pār visu. 

7. Bet Saule kā zemes un tās būtņu lielākā labdare ir te, un mēs viņu arī pielūdzam, un tā 
arī uguni, bez kā cilvēka dzīvība tikpat maz varētu pastāvēt, kā bez ūdens un maizes. Un tā 
mums vajag mīlēt arī sievas, tādēļ, ka viņas ir te, mūs, cilvēkus, nes pasaulē un nu kā mātes 
bērnībā kopj ar visu mīlestību, rūpību un maigumu! Viņas zināmā veidā ir cilvēku radītājas, ar 
viņiem ir daudz grūtības un lielas pūles, un tādēļ arī pelna visu mūsu mīlestību un cieņu. 

8. Un tas viss mums ir mācīts kopš bērnības, un tad arī ar mūsu prātu sapratām, ka tas tā 
ir, un tādēļ arī dzīvojām pēc tādas mācības, un mēs neesam vainīgi, ja tā bija nepareiza. 

9. Bet, ja kopš mūžības te ir tikai viens Dievs, kas jūdiem ļauj Sevi pazīt, tad Viņš gan būtu 
varējis ļaut Sevi pazīt arī mums, arābiem, persiešiem, indiešiem, ēģiptiešiem, grieķiem un 
romiešiem un vēl daudzām citām tautām, - bet kas, cik man zināms, līdz šim vēl nekad nebija, 
un tā kāds mums te nekad neeksistējis Dievs mums nevar pierēķināt par grēku, ja mēs 
nedzīvojam un nerīkojamies pēc Viņa kaut kur un kaut kad atklātās gribas. 

10. Nu iepazīstini mūs, Tu, varenais Kungs un Meistar, ar to vienu patieso Dievu, ļauj mums 
Viņu pazīt, ka mūsos vairs nav šaubu par Viņa esamību, tad mēs ne tikai Viņam dzīvi ticēsim, 
bet gan Viņu arī pār visu mīlēsim, un, ja Viņš mums to darītu zināmu, noteikti visuzticami arī 
izpildīsim Viņa gribu. Bet, cik ilgi tas nenotiek, tik ilgi mēs tad nevaram pār visu mīlēt to vienu 
vienīgi patieso Dievu un arī pildīt Viņa mums nekad nepavēstīto gribu. 

11. Ja Tu Pats esi tas viens un vienīgi patiesais Dievs – kā tas no dažiem Taviem vārdiem un 
arī no Tavas darbības spēka bija diezgan skaidri secināms – tad saki un rādi mums to vēl 
skaidrāk, un mēs Tev dzīvi ticēsim, Tevi pār visu mīlēsim un, līdzīgi šiem essejiešiem, precīzi 
izpildīsim Tavu mums pavēstīto gribu! Bet vispirms vajag notikt tam, ko es vēlos!” 

12. ES teicu: „Tu nu runāji pavisam gudri, un rīt tava vēlēšanās tiks arī pietiekami izpildīta! 
Bet tavs apgalvojums, ka līdz šim Dievs Sevi jums vēl nekad nav atklājis, nav pareizs! Arī jūsu 
tēvu tēviem Dievs Sevi tikpat patiesi, uzticami un atklāti atklāja un pavēstīja Savu gribu; bet 
viņu pēcnācēju vienmēr pieaugošā pasaules mīlestība un patmīlība, tikai viena patiesa Dieva 
atzīšanai, pārāk drīz ļāva pagrimt, kļūt vājākai un vājākai, un kopā pagrima arī darbība pēc 
atklātās Dieva gribas, tādēļ, ka tā cilvēkiem, kas vienmēr vairāk pievērsās pasaulei, likās pārāk 
neērta un pārāk grūta. 

13. Tad arī drīz parādījās tādi cilvēki, kuriem nebija nekāda ticība, bet, kā strādāt negriboši, 
tomēr pasaulē gribēja dzīvot, cik iespējams, labi un cienīti uz līdzcilvēku rēķina, un mācīja 
viņiem to, s viņiem bija patīkams, un viņus izklaidēja vairāk, kā viena, patiesa Dieva atzīšana un 
darbība pēc Viņa gribas; jo darbošanās pēc Dieva gribas prasa spēcīgu pašaizliedzību, bez kuras 
neviens nevar Dievu mīlēt pār visu, un savus tuvākos, kā sevi pašu. 

14. Redzi, tāda patiesībā ir tā lieta, bet, ka tu domā, ka vienīgi patiesais Dievs Sevi atklāj 
vienīgi tikai jūdiem, tas nav pareizi.” 

196. DIEVA ATKLĀSMES PIE TAUTĀM 



 
293 

 

1. (Kungs: ) „Uz visas Zemes nav neviena tauta, kurai īstā laikā Dievs nebūtu Sevi atklājis, 
bet tad vecākiem pēc Dieva gribas savus bērnus nepārtraukti būtu tā jāaudzina, ka viņi 
nemainīgi paliktu dzīvā ticībā vienam, patiesam Dievam. Bet, kad cilvēkiem, aiz mīlestības uz 
Dievu, pareiza pazemība un pašaizliedzība, kā Es jau teicu, kļuva pārāk neērta, tad viņi no tās 
atkāpās un pārgāja pasaules mīlestībā un patmīlībā, kas viņu dvēseles tādā veidā aptumšoja un 
apvienoja ar matēriju, ka viņi zaudēja visu tīri garīgo, un tad neīstiem [praviešiem] bija viegli 
jau tāpat aptumšotos cilvēkus padarīt vēl tumšākus, kā viņi caur savu slinkumu jau bija kopš 
mūžības. 

2. Jo katrs cilvēks, tādēļ, ka viņam ir pilnīgi brīva griba, un viņš pats sevi nosaka un garīgi 
izglīto, no Dieva ir slinkumā, bet tā, ka ar savu gribu viņš to var pārvarēt, kas sākumā, protams, 
gan maksā daudz pūļu un tikpat daudz pašaizliedzības. 

3. Ja cilvēks jau kopš bērnības tiek mudināts pareizai darbībai un audzināts paklausībā, 
lēnprātībā un patiesā pašaizliedzībā, tad viņš drīz kļūst spēcīgs un varens tīrā un patiesā Dieva 
izpratnē un mīlestībā uz Viņu, un tad Dievs, nekaitējot viņa brīvai gribai, var no jauna viņam 
Sevi atklāt, un tad dvēselē kļūst gaišāk un dzīvāk, bet, ja cilvēki savu iedzimto slinkumu 
nemācās apkarot un uzvarēt, tādēļ, ka jau vecākiem tas ir pārāk apgrūtinoši, tad cilvēki jau sen 
iepriekš nogrimst viņu nepieciešamības spiestā slinkumā, pirms viņi tikai mēģina sevī to 
apkarot un pārvarēt. 

4. Un, redziet, nu tā viena tauta pēc otras pāriet dzīvības naktī un pazaudē visu iekšējo, 
garīgo dzīvības gaismu! Bet kur tā ir zudusi, kur tad var vietu ņemt kāda jauna atklāsme? Tad 
no Dieva ir gudrāk tādu tautu atstāt bez visām tālākām atklāsmēm un audzināt, un likt darbībā 
caur rūgtām sekām, kurām vajag rasties no slinkuma. Jo tikai tad caur trūkumu cilvēki tiek 
piespiesti kādai derīgai darbībai, un caur to atkal sasniegt spējas, kurās Dievs var parādīties un 
no jauna izpausties, kā tas nu tieši ir. 

5. Un ar no Manis jums visiem, pagāniem un jūdiem, nu rādīto, jūs gan sapratīsiet, ka Dievs 
nevienu šīs Zemes tautu nav atstājis bez kādas atklāsmes, bet, ja ar laiku tā tomēr ir pazaudēta, 
tad, parādītā veidā, tā vienmēr tikai pati bija pie tā vainīga. Un tu, aklais arāb, saki Man nu, vai 
tu to nu arī ar tavu aso pasaules prātu labi aptvēri?” 

6. Arābs teica: „Kungs un Meistar, es to labi aptvēru, un tā lieta arī ir tieši tāda; bet, ja jau 
slinkums ir cilvēkam iedzimts ļaunums, kas apkarojams un pārvarams ar savas brīvās gribas 
spēku, tad pie tam Dievam tomēr būtu viņam tādā veidā jāpalīdz, ka sevī vājais cilvēks, 
mazākais, kādā viņa dzīves zināmā laikā, varētu vieglāk kļūt sava viņā iedzimtā slinkuma 
meistars un kungs. Jo ļaut kādam cilvēkam viņa slinkumā drīzāk iet pilnīgi pazušanā, kā viņam 
palīdzēt, es to īsti neatrodu apvienojamu ar dievišķu mīlestību, gudrību un līdzcietību.” 

7. ES teicu: „Tagad tu to, protams, vēl gan nesaproti; bet, kad tu pats garā tiksi modināts, 
tad tu arī sapratīsi un labi aptversi visa tā iemeslu. Bet, tā kā nu jau ir pusnakts, un Es un Mani 
mācekļi nogājām tālu ceļu, tad mūsu locekļiem atvēlam nepieciešamo naktsmieru; un, tātad, 
dienas darbs šodienai ir beidzies.” 

8. Kad saimnieks no Manis to dzirdēja, un Es piecēlos no galda, viņš Mani kopā ar Maniem 
seniem mācekļiem veda vienā guļamtelpā, kur mēs tūlīt devāmies pie miera. 

9. Bet citi mācekļi, essejieši un svešinieki, pāris stundas tomēr vēl palika kopā, un vēl 
daudz tika pārrunāts par Maniem darbiem un Mācību. Arābi kļuva ticīgāki un sāka saprast, kas 
Es esmu; bet ar laiku visus pārņēma miegs, un viņi pie galda aizmiga. 

197. PAR SVINAMO DIENU SVINĒŠANU. MĀCEKĻA JAUTĀJUMI UN PĀRDOMAS ATTIECĪBĀ UZ 

ESSEJIEŠIEM 



 
294 

 

1. Kad pienāca rīts, Es kopā ar tiem divpadsmit jau atkal bijām kājās un Pēterim teicu: „Kā 
tev šķiet, tā kā šodien ir pirmssabats, par ko šajā vietā dzīvojošie vecjūdi ir augstās domās, - vai 
Man šodien jāstrādā cilvēku labumam, vai mums visu dienu jāsvin?” 

2. Pēteris teica: „Kungs, kā es kā vājš, grēcīgs cilvēks varu Tev dot kādu padomu?! Jo Tu 
vienīgais vislabāk zini, kas ir pareizi! Bet Saule vēl nav uzlēkusi, un Tu ar Savu gribu nu vari 
visu nokārtot, pirms vēl Saule šo vietu apgaismos, un tad, lai vecjūdus nesadusmotu, mēs 
varam šo priekšsabatu svinēt līdz pilnīgākam rietam. Bet runāt un mācīt šī diena neaizliedz, 
kaut gan jūdi par to ir augstās domās, tādēļ, ka viņi tic, ka tieši šī diena ir Mozus dzimšanas 
diena.” 

3. ES teicu: „Tas tieši ir tas, kāpēc Es ar jums nu runāju, un tad Es arī jums jautāju, vai jūs 
paši esat augstās domās par šo dienu.” 

4. Pēteris teica: „Kungs, mēs turamies pie Mozus mācības, bet pašu dienu mēs 
neievērojam, tā kā tomēr nav pierādīts, ka tā gan ir lielā pravieša diena!” 

5. ES teicu: „Šī gan ir pravieša diena, bet tam mūs ne mazākā mērā nav jāmulsina, tieši 
šodien mums jābūt, cik iespējams, darbīgiem, lai senos sapņu tulkus pamodinām no viņu 
maldiem un viņiem uzskatāmi parādam viņu muļķību. Ejam atkal ārā un ļaujam visiem citiem 
vēl atpūsties, un redzēsim, kas viss šodien būs darāms.” 

6. Ar to mācekļi bija mierā, un mēs tūlīt devāmies ārā uz pakalna, no kura varēja pārskatīt 
visu Essaju un essejiešu plašos mūrus un pili. No pakalna redzēja arī ielas, kas no visām pusēm 
veda uz Essaju, un uz lielāko daļu no tām redzēja daudzus cilvēkus dodamies uz šo vietu, kur 
viņi meklēja palīdzību. Un tā šajā vietā drīz sanāca daudz ļaužu; tomēr mūsu viesnīca tika 
saglabāta mums. 

7. Kādu laiku mēs aplūkojām cilvēku nākšanu, un virzīšanās mācekļiem likās ļoti gausa. 
8. Un māceklis Simons un Jēkabs Lielais teica: „Kungs, ar tādu virzīšanos uz priekšu šiem 

cilvēkiem no šejienes līdz Jeruzalemei vajag iet 7-8 pilnas dienas, kamēr mums ar 
pārtraukumiem līdz šejienei vajadzīgas tikai divas dienas. Kā tad mēs varējām tik ātri šeit 
atnākt, un citi cilvēki, kas pie tam vēl liek sevi vest dažādiem nastu nesējiem dzīvniekiem, tam 
vajadzīgs uzkrītoši ilgāks laiks? Vai tad mēs pa laikam tikām neredzamu spēku nesti?” 

9. ES teicu: „Vientuļos, garos ceļa posmos tas tā gan varēja būt, kā tas arī bija, kad mēs 
pārgājām plašo apvidu pie Eifratas un augšējo Sīriju; jo parastiem soļiem mums tam ceļojumam 
būtu vajadzīgs daudz ilgāks laiks. Kad jūs reiz ceļosiet Manā Vārdā, tad arī jūs caur tuksnešiem 
un tāliem zemes posmiem varēsiet virzīties ar lielāku ātrumu, kur nav nekādas apdzīvotas 
vietas un nedzīvo cilvēki.” 

10. Pēc tam Andrejs jautāja, teikdams: „Kungs, ja es varētu saskaitīt kopā cilvēkus, kas 
noteikti jau vairākas dienas uzturas šeit palīdzības dēļ ar visiem šiem no jauna nākošiem, tad to 
skaits varētu būt vairāki tūkstoši! Ja Tu pēc Savas mīlestības un līdzcietības palīdzēsi katram, 
kas pie Tevis meklēs palīdzību, tad mums šeit būs ko darīt daudzas dienas; jo, pēc manas 
pieredzes, šeit katru dienu nāk meklēt palīdzību gandrīz vienāds daudzums cilvēku. Tādēļ 
essejiešiem arī vienmēr grūti būs palīdzēt, jo viņi ir ieguvuši tik lielu pasaules slavu, ko pēkšņi 
iznīcināt būs grūta lieta.” 

11. ES teicu: „Tu vēl domā un runā kā parasts cilvēks! Vai tad tu vakar nedzirdēji, ko Es 
apsolīju essejiešu priekšniekam?! Es jums visiem, kad Es jūs reiz sūtīju pasaulē pirms Manis, 
tomēr arī piešķīru varu dziedināt slimos, izdzīt ļaunos garus un nabagiem sludināt Evaņģēliju, - 
un jūs daudzkārt patiesi pārliecinājāties par no Manis saņemtā spēka patiesību, tā, ka caur jūsu 
roku uzlikšanu Manā Vārdā varējāt dziedināt visus slimniekus, izņemot mēnessērdzīgo 
jaunekli, trūkstot viņa pareizai ticībai. 

12. Bet, ja Es jums varu dot tādu varu, vai Man to nav jāvar piešķirt arī essejiešiem, tā kā 
viņi tomēr visā nopietnībā apņēmās Man uz Zemes uzmūrēt Debesu pili, brīvu no visām 
pasaules interesēm? Bet, ja viņi no Manis mantos tādu varu, un īstenībā jau mantoja, tad viņiem 
arī nevajadzēs iznīcināt viņu seno pasaules slavu, bet gan to likt citā un pareizā gaismā; un 



 
295 

 

tālab mums arī nebūs vajadzīgs šeit ilgi uzkavēties, lai varbūt palīdzētu visiem šiem daudzajiem 
palīdzību meklējošajiem – it kā katram atsevišķi. Viņiem jau ar to no Manis tiek palīdzēts, ja 
essejieši Manā Vārdā viņiem vienmēr varēs palīdzēt. Redzi, te tavas rūpes bija veltas. 

13. Tieši tikai pie šīs izdevības šajā vietā nu var nākt ļoti daudzi, lai viņi uzzina par šīs vietas 
jaunu un patiesu iestādījumu! Caur to tad šī vieta drīz nu viegli un tālu, un plaši tiks pazīstama 
patiesā gaismā, un pavisam nebūs vajadzīgs no šī laika visos pasaules novados izsūtīt sūtņus, 
kas nomaldījušos cilvēkus atbrīvotu no viņu senās māņticības. Bet, ja tā lieta ir šāda un nebūs 
citāda, tad mums par daudziem atnācējiem nav ko raizēties.” 

14. Pēc tam Pēteris teica: „Kungs, tas, ko Tu nu teici, ir skaidrs, un mēs visi par tās pilnīgu 
patiesību esam vairāk kā dzīvi pārliecināti, ka tas tā būs! Bet kā izskatīsies ar daudzo mirušo 
bērnu un citu cilvēku pamodināšanu? Jo, ja viņi netiks pamodināti, tad essejiešiem tomēr būs 
viņu vecās bēdas; bet, ja, kas Tev, protams, ir iespējams, viņi tiek pamodināti, tad drīz šurp 
nāks vēl vairāk ar saviem mirušiem bērniem, un atgrieztos essejiešus atkal spiedīs pamodināt 
viņu mirušos. – Kā tas nu būs novēršams?” 

15. ES teicu: „Arī par to tiks gādāts, un jums visiem nav ko raizēties un rūpēties! Bet ir labi, 
ka šī vieta ir pavisam nošķirta no citām vietām, un tādēļ arī šeit dažs kas tiek pielaists darīt, 
kam šajā laikā citas vietas nebūtu piemērotas. Un tā arī, bet pēdējo reizi, ar mirušiem tas tiks 
pielaists darīt. Kā un kādā veidā, to Es jau zinu, un jums par to nav jārūpējas!” 

16. Ar to Mani senie mācekļi arī bija mierā, tikai Jūda Iskariots gribēja vēl ko piezīmēt. 
17. Bet Toms viņu tūlīt pārtrauca, teikdams: „Tas Kungs runāja, un tad mēs tikai tad 

runājam, kad Viņš mums jautās; bet citādi, mēs tikai klusējam un klausāmies!” 
18. Jūda Iskariots teica: „Kādēļ tad citi runā, kas tam arī nav no Kunga uzaicināti?” 
19. Toms teica: „Tas uz mums abiem atkal neattiecas; jo mēs nevaram zināt, vai viņi iekšēji 

tam no Kunga nav aicināti. Jo Kunga klātbūtnē nekas nenotiek pilnīgi bez Viņa gribas, tā kā Viņš 
ir arī mūsu domu, vēlmju un tieksmju Kungs, un arī turpmāk paliks. Bet tam neies labi, kas 
Kunga balsi un gribu savā sirdī neņem vērā, un, ja to labi dzird, pēc tās nevadās. Tāds ir mans 
uzskats, bet, ko arī Kungs lika manā sirdī; jo mēs, cilvēki, tīri no savas būtības nespējam domāt 
un runāt ko patiesi labu.” 

20. Uz to Jūda Iskariots neko vairs neteica, un kopā ar mums vēroja diezgan tuksnešaino 
apvidu, bet, kas caur daudzo cilvēku pieplūdumu, tomēr bija ļoti dzīvs, un tādēļ, kā priecīgā rītā, 
to bija ļoti patīkami uzlūkot. 

198. KUNGS UN ARĀBU LAUPĪTĀJI 

1. Bet pāri mūsu pakalnam veda arī kāda taka, kas, iziedama no kāda augstāka kalnāja, kas 
bija arābu apdzīvots, kalpoja ceļā uz Essu, un no turienes arī tālāk. Bet šie arābi pa lielākai daļai 
dzīvoja no sava veida laupīšanas. Viņiem bija jau senas tiesības, pēc kurām viņi no ceļiniekiem 
drīkstēja ņemt meslus, un, ja ceļinieks prasībai nepakļāvās, tad viņi pielietoja varu. 

2. Kad mēs tā pavisam miermīlīgi vērojām rīta ainu, tad pa norādīto taku no kalnāja pie 
mums nāca ap 20 iepriekš minētie kalnu arābi, palika stāvam un tieši ne draudzīgā veidā mums 
jautāja, vai mēs kādam no viņu cilts jau samaksājām parastās nodevas. 

3. ES teicu: „Līdz šim vēl nē, un mēs to nedarīsim arī tagad un vēlāk, un aiz sekojošiem 
iemesliem: Ja mēs reiz nekad nenesam līdzi naudu vai citus zemes dārgumus, tad jums nav 
tiesības no mums, kā arī no citiem svešiniekiem prasīt nodevas – jo stāv rakstīts: „Tev tavam 
tuvākam nav jādara tas, ko tu negribi, ka arī viņš tev darītu!”, - un, beidzot, mēs esam ļoti 
varenas būtnes, kas noraidām tādu nekaunīgu nodevu izspiešanu un arī spējam jūs jūtami 
pārmācīt. Tādēļ Es jums dodu padomu, tūlīt no šejienes attālināties, un ne no viena ceļinieka, 



 
296 

 

izņemot lūguma veidā, neprasīt nodevas. Ja jūs Manam padomam paklausīsiet, tad jūs darīsiet 
labi, pretējā gadījumā jums klāsies ļauni!” 

4. Kad arābi no Manis to dzirdēja, dažu apmulsa un teica: „Tā ir dīvaina parādība, ka 
svešinieks, kas savā priekšā redz mūs labi apbruņotus, mūs sagaidītu ar tādu runu! Un šie 13 
vīri to noteikti arī nedarītu, ja viņiem nepiemistu kāds sevišķs, noslēpumains spēks! Tādēļ 
mums būs ieteicamāk ar šiem cilvēkiem tālāk vairs neielaisties!” 

5. Viena puse tam piekrita, bet otra teica: „Jā, ja mēs vienmēr ļaujam sevi iespaidot tādiem 
draudiem, tad mēs no savām tiesībām tūlīt varam pilnīgi atteikties un nodoties ubagošanai. Ja 
šie svešinieki nopietni never līdzi ne naudu, ne citus dārgumus, tad viņi jau tāpat ir brīvi; bet, ja 
viņiem pie sevis tomēr kaut kas ir, tad viņiem arī vajadzēs mums samaksāt prasītās nodevas. 
Tādēļ pārmeklējam viņus un redzam, vai viņiem pavisam nav nauda un citi dārgumi.” 

6. Pēc tam viņi pienāca pavisam tuvu pie Manis, un viens tad mēģināja pielikt savas rokas 
pie Manis. Bet, kad viņš pieskārās Manam tērpam, tad no zemes izšāvās uguns un apdedzināja 
viņa rokas. Tad visi citi tā sabijās, ka tūlīt Manā priekšā nokrita lejā un lūdza viņus saudzēt. 

7. Bet Es teicu: „Es jums iepriekš teicu, kas sagaidāms tam, kas mums pielietotu varu! 
Viens to mēģināja un savu algu saņēma; ja arī jūs, citi, gribat saņemt to pašu algu, tad arī 
pielietojiet pret mums varu!” 

8. Visi kliedza: „Ak, nē, ak, nē, to mēs nekad nedarīsim ne jums, jūs, Dievam līdzīgās būtnes, 
ne jebkad vairs arī kādam citam, un turēsimies pie tā, ko tu mums ieteici; bet nu ļauj mums 
mierā doties tālāk, un neļauj pār mums tālāk nākt kam ļaunam!” 

9. Uz to Es atbildēju: „Tad dodieties prom no šejienes, un arī saviem biedriem sakiet, ko Es 
jums teicu!” 

10. Bet tas, kuram bija apdedzināta roka, kliedza aiz sāpēm un lūdza Mani, lai Es viņam tās 
atņemtu, jo viņš ticot, ka arī tas Man esot iespējams. 

11. Bet Es teicu: „Man tas noteikti ir iespējams; bet, tā kā tu esi ļaunākais no tavas bandas, 
tad nes arī algu, kuru tu jau sen pelnīji! Bet, kad tu reiz pilnīgi labosies, tad tavām ciešanām 
jābeidzas. Bet lejā tu ieraudzīsi aku, ej turp, iemērc rokas ūdenī, un tavas sāpes mazināsies!” 

12. Pēc tam šie kalnu laupītāji piecēlās un steidzās lejā, un tas ar apdedzinātām rokām 
steidzās jo vairāk, lai tūlīt nonāktu pie akas, kas atradās tieši tās viesnīcas priekšā, kurā mēs 
iegriezāmies, un no akas sarga prasīja ūdeni no akas. Pret nelielu atlīdzību viņš tad tūlīt arī 
deva viņam lielāku trauku pilnu tīra ūdens, kurā viņš tūlīt iebāza savas rokas, pēc kam tūlīt arī 
sajuta ievērojamu, citādi nepanesamo sāpju, mazināšanos, un slavēja Mani par to, ka Es 
atviegloju viņa sāpes. 

13. Bet no viesnīcas iznāca daži, un no arābiem dzirdēja, kas uz zināmā pakalna viņiem 
atgadījās: Caur to viesnīcas viesi uzzināja, uz kurieni Es agri rītā devos, un visi, kopā ar 
saimnieku, tad tūlīt arī devās pie Manis uz pakalna un izrādīja lielu prieku, ka viņi Mani atkal 
atrada. Un essejiešu priekšnieks Man atstāstīja, kā un ko visu viņš runāja ar arābu ar stipri 
apdedzinātām rokām, un Man arī teica, kā viņš Mani slavēja par sāpju mazināšanos caur akas 
ūdeni. 

14. Bet Es teicu: „Redzi, tā bija pavisam laba lekcija šī apvidus priviliģētiem laupītājiem, 
caur kuru svešinieki grūti varēja iziet, lai netiek nolaupīta trešdaļa viņu īpašuma. Viņi nu arī 
saviem biedriem, kas uz dažādiem ceļiem uzglūn svešiniekiem, lai viņiem diktētu nodevas un 
tad nežēlīgi daudz atņemtu, darīs zināmu, kas viņiem šeit atgadījās, un biedri noteikti arī 
atteiksies no savām prasībām, un svešiniekus vairs tā nemocīs, kā tas kopš ilga laika jau bija. 

15. Bet turpmāk rūpējieties arī par to, ka senie nedarbi tiek novērsti; jo pēc Manis starp 
cilvēkiem nu jābūt tā, kā tas bija Zemes pirmo cilvēku laikā; viņiem brīvi jāstaigā pa zemi, kas 
viņiem pieder, kā patiesiem brāļiem, un, sastopoties, visur jāizrāda patiesa mīlestība, un, 
vajadzības gadījumā, pēc iespējas jāatbalsta. Bet ar visādām mocībām, savstarpēji ierobežot 
taisnīgu brīvību, tas vairs nav Debesu, bet gan elles darbs! Jo vairāk mantkārīgu un valdonīgu 



 
297 

 

cilvēku dēļ starp cilvēkiem būs sastopami ierobežojumi brīvi pārvietoties, jo vairāk starp 
cilvēkiem mājvieta būs ellei un mazāk Debesīm. 

16. Bet, kas aizkavē taisnīgu un augstākai dvēseles izglītībai tik nepieciešamo cilvēku 
pārvietošanās brīvību? Vispirms, tā dēvētie varasvīri, kuru vara pastāv viņu algotņos. Bagātam 
cilvēkam viņi gan atļauj ceļot, bet par to prasa izpirkuma maksu, tad viņiem uz noteiktu laiku 
dod ceļošanas karti, pēc tam viņiem vajag pirkt jaunu, ja viņš grib ceļot apkārt vēl ilgāk. Bet šajā 
laikā to vairs nav iespējams mainīt, tādēļ, ka aklie cilvēki jau ilgi ir novērsušies no Dieva, un ar 
to arī no visa, kas ir Debesīs, un ir nodevuši sevi grēku un elles kalpībā. – Bet tā kā ir tagad, 
starp patiesiem cilvēkiem, nav jāpaliek. 

17. Otrs un vēl stūrgalvīgāks cilvēku brīvas pārvietošanās ierobežojums ir dažādie priesteri, 
pagānu un jūdu, kas šajā laikā pilnīgi līdzinās pagāniem. Viņiem cilvēku taisnīga pārvietošanās 
brīvība ir pretīga, tādēļ, ka, ceļojot, cilvēki pārāk daudz uzzinātu un vairs neticētu vietējām 
krāpšanām, kam ar laiku vajadzētu ļauni ietekmēt šo tautas apmānītāju un pasaules slaistu 
ienākumus. 

18. Bet, lai tieši minētie priesteri, cik daudz iespējams, var ierobežot pat tās cilvēku brīvas 
pārvietošanās tiesības, tad ar tagadējo pasaules reģentu slepenu piekrišanu dažādiem rupjiem 
cilvēkiem pret zināmu nodevu piešķir tiesības ceļiniekus apturēt un no viņiem prasīt tādas 
nodevas, ka pēc tam pasaules ceļošana viņiem tiek vai nu ļoti apgrūtināt, vai, bieži, pavisam 
neiespējama. 

19. Un, redzi, tā tad starp cilvēkiem jau ir pilnīga elle! Jo caur to bieži izceļas mežonīgas 
cīņas un slepkavības. Tā kā ceļinieki jau iepriekš labi zina, kas viņiem vienā vai otrā ceļā un 
apvidū var atgadīties, tad viņi ceļo kopā skaitā daudzās karavānās un neatlaidīgi aizsargā sevi 
pret tādiem laupītājiem, kā tas tieši šajā apvidū ļoti bieži notiek. Tādu cīņu sekas un panākumi 
tev ir pārāk zināmi, un tādēļ nav vajadzīgs tās tev tuvāk aprakstīt. Vai tu gan tici, ka tā kas var 
būt likts Dieva kārtībā? 

20. Ir gan tiesa, ka, ja cilvēku brīvas pārvietošanās tiesības kaut kādā veidā nebūtu gudri 
ierobežotas, tad beigās visi cilvēki sāktu ceļot, un cilvēku fiziskai dzīvībai nepieciešamā Zemes 
virsmas kultivēšana ciestu lielus zaudējumus; bet, redzi, par to jau tiek no Dieva gādāts, ka 
cilvēkiem, līdzīgi bitēm, ir doti dažādi talanti.” 

199. PAR CEĻOŠANAS MĒRĶI UN DERĪGUMU 

1. (Kungs: ) „Ja tu pavērosi bites, tad tu starp viņām sastapsi dažādas šķirnes. Vispirms ir 
bišu māte, kas mājā vada galveno kārtību, tad ir darba bites, kas mājā strādā, un atkal ir 
savācējas bites, kurām vajag čakli ceļot, lai savāktu medu barībai un vasku šūnu veidošanai. Un, 
redzi, ja cilvēkam ir iedzimta saimniecisku darbu izjūta, tad tādēļ viņš pavisam nav ceļotkārs. Ja 
visi cilvēki būt vienādām īpašībām, tad viņi drīz pavisam panīktu un savos senos tikumos un 
parašās kļūtu mežonīgi, līdzīgi zvēriem. 

2. Tādēļ pat nelielās draudzēs tad arī vienmēr ir arī tādi cilvēki, kuriem ir liela vēlēšanās 
ceļot. Savos ceļojumos viņi iegūst visādas labas un, bieži, arī rūgtas pieredzes. Ar tām bagātīgi 
apgādāti, viņi tad atkal atgriežas dzimtenē un tad saviem piederīgajiem mājās nes visādu 
garīgu medu un vasku, un tā kļūs visādu dzimtenes kultūru skolotāji un veidotāji, kas, protams, 
ir kas pavisam labs. 

3. Bet kad tad tiem cilvēkiem, kas no Dieva tam ir izraudzīti, apceļot visu pasauli, lai 
vietējiem savāktu dažādus dārgumus, caur visādiem iespējamiem šķēršļiem pārāk tiek traucēta 
brīva pārvietošanās, tad tas noteikti notiek pret Dieva gribu, tātad, ir slikti un pieder ellei. 



 
298 

 

4. Ko par Mani teiktu, ja Es daudzās un dažādās vietās neceļotu pie cilvēkiem? Vai viņi 
būtu vainīgi, ja starp viņiem nenonāktu dzīvības gaisma?! 

5. Bet Es Pats teicu, un vēl saku visiem Maniem mācekļiem: „Ejiet ārā visā pasaulē pie 
tautām, un sludiniet tām Evaņģēliju!” Bet, ja Es to saku, tad Es noteikti nevaru atzīt par labu 
cilvēku taisnīgas pārvietošanās brīvības pārāk ļaunus ierobežojumus, bet gan tos jums tikai 
parādīt gaismā, kādā tie stāv Manā priekšā! Jo pie cilvēku brīvas pārvietošanās ierobežošanas 
Manas Mācības izplatīšana tomēr ir tikpat kā pilnīgi neiespējama, un tādēļ Es pratīšu sodīt 
katru, kas darbosies pretī tādai Manai gribai. 

6. Un tā tad jūs, essejieši, no šī laika šim mērķim nu arī dariet visu, un skatieties, ka ielas 
un ceļi tiek brīvi, un tādēļ Es jūs veļ vairāk svētīšu un došu jums varu pret ļauniem gariem, un, 
ko jūs Manā Vārdā gribēsiet, tam jānotiek! 

7. Padomājiet, vai kāds cilvēks jebkad var kaut ko atrast, ja viņam tiek aizliegts meklēt? 
Katram cilvēkam vajag tikt brīvi atļautam meklēt, lūgt un pieklauvēt pie tuvākā durvīm. – Šo, ko 
Es jums nu, Saulei lecot, saku un rādu, labi ievērojiet un dariet pēc tā!” 

8. Priekšnieks teica: „Ak, Kungs un Meistar, mēs darīsim visu, kas tikai vienmēr ir un būs 
mūsu spēkos, kurus Tu mums žēlīgi uz visiem laikiem gribi pastiprināt! Šo seno, nosodāmo 
rīcību, un, sevišķi šajā apvidū, mēs jau ilgi vērojam ar lielāko nosodījumu, un pēc iespējas arī tai 
pretojāmies. Bet tas vienmēr maz ko līdzēja; jo mēs pārāk drīz pārliecinājāmies, ka aiz tā ne tik 
daudz stāv Roma, kā Jeruzaleme ar Erodu un templiešiem, kuru acīs mēs bijām ērkšķis. Viņi pie 
arābiem vienmēr sūtīja viņu slepenos sūtņus un prata viņiem sagādāt laupīšanas sankcijas, 
kurām beigās mums pašiem vajadzēja rādīt laipnu vaigu, lai paši neesam pārāk apdraudēti. 

9. Bet nu, no šī brīža, kur mēs zinām, kāda ir Tava griba pret šo nekrietno rīcību, jau 
noteikti cīnīsimies ļoti iedarbīgā veidā, un visas daudzās ielas no šiem laupītājiem noteikti tiks 
iztīrītas. Bet daudzos citos punktos, kur mēs nenonākam un par kuriem, cik mums zināms, 
klājas vēl ļaunāk, rūpēsies jau Tu, ak, Kungs un Meistar, ka viņiem pretosies ar visu 
nopietnību!” 

10. ES teicu: „Par to jau tālu un plaši ir gādāts, un turpmāk pēc vajadzības tiks vēl daudz 
vairāk gādāts. 

11. Bet katrs, kas Manā Vārdā izceļos visā pasaulē, lai tautām sludina Manu Mācību, tik tīru, 
kā viņš to no Manis dzirdēja, visos ceļos un ielās ceļos drošs, un viņam neuzbruks neviens 
lielceļu laupītājs. Viņš drīkstēs staigāt pa čūskām un salamandrām, un skorpioniem, un tie 
nespēs viņam nodarīt neko ļaunu, un, ja kāds viņam ēdienā vai dzērienā iemaisīs indi, tad tā 
viņa miesai un asinīm neko nekaitēs. Ja viņš nokļūs starp veseliem vilku, lauvu, tīģeru, panteru, 
hiēnu, lāču un meža kuiļu bariem, tad šie ļaunie dzīvnieki viņam ne tikai nenodarīs ļaunu, bet 
gan, vajadzības gadījumā, viņam pakalpos; jo katrs cilvēks, kas ir pilns Dieva Gara, tāpat ir 
kungs pār ļauno dzīvnieku niknumu un dusmām, kā viņš ir kungs pār visiem elementiem, ja 
viņš savā sirdī un, tātad, arī savā dvēselē tam bez šaubīšanās tic. 

12. Bet ar laiku visās Zemes valstīs pie svešām tautām Manā Vārdā ceļos arī ļoti daudzi 
neīsti pravieši, lai šķietami starp visām tautām izplatītu Manu Mācību, bet galvenais iemesls 
tikai būs, lai no svešām tautām iegūtu daudzus zemes labumus, tādēļ viņi Manu Mācību tā 
sagrozīs, ka tā visvairāk derēs viņu alkatībai. 

13. Nu tāda vieda sūtņiem šeit jums Manis apsolītā aizsardzība netiks piešķirta. Jo, kas te 
nestrādās tīri Man un Dieva Valstībai uz Zemes patiesai izplatīšanai, bet gan tikai sev un savai 
pasaulei, tas no Manis nekad netiks atzīts un no Manis arī neiegūs nekādu aizsardzību un algu; 
tas savu palīdzību un algu var meklēt sevī un savā pasaulē! 

14. Un, ja savā prātā viņš arī sauks uz Mani: „Kungs, Kungs, palīdzi Man manā lielā 
nelaimē!”, tad viņa sirdī un sirdsapziņā viņam tiks likta atbilde: „Ko tu, pasaulīgais, sauc mani 
palīgā?! Es tevi nepazīstu un arī nekad neesmu atzinis, par ko tu pats sevi atzini bez kādas 
ticības Man, tikai pasaules labumu dēļ, kā neīsts skolotājs, ceļodams visā pasaulē, aizbildinoties 
ar Manu Vārdu. Ja tu nu esi postā un nelaimē, tad palīdzi tikai pats sev. Jo Es tev neesmu parādā 



 
299 

 

palīdzību, tā kā arī tu Man neko neesi darījis, ne brīvprātīgi ticot Man, ne ar patiesu mīlestību 
cilvēku svētībai, bet gan skrēji pasaulē tikai savam zemes labumam. Un vēl mazāk tu tam 
jebkad tiki saukts un aicināts! Jo tikai sevis paša dēļ devies briesmās, tad nu arī pats sev palīdzi, 
jeb, lai tev palīdz tie, kas tevi sūtīja.” 

15. Gan arī Mani īstenie mācekļi Manā patiesā vārda dēļ ar pasaules cilvēkiem nu nākamībā 
ar daudziem, šķietami Manā Vārdā, neīstiem praviešiem un skolotājiem pārcietīs daudzas 
likstas un vajāšanas, bet pie tam, viņi vienmēr varēs rēķināties ar Manu palīdzību un Manu 
sevišķu palīdzību un algu, - bet pasaule un tās pravieši – nekad! Viņi varēs sevi aizsargāt un būt 
droši no briesmām vienīgi ar zobenu rokās; bet beigās tas nozīmēs: Kas zobenu nes, tas no 
zobena arī krīt!” 

200. SKOLOTĀJU PAMĀCĪBAS 

1. (Kungs: ) „Un, redzi, to tev un jums visiem, šeit klātesošiem, saka nu Tas, kam kopš 
mūžības no Sevis Paša ir dota visa vara Debesīs un uz Zemes, un jūs arī varat tam ticēt, ka Es 
darīšu visu, ko Es jums apsolīju; un tā jums nav jārūpējas ne par ko citu, kā, ka jūs Manu Mācību 
tautām nododat tikpat tīru, kā jūs to no Manis dzirdat. 

2. Bet Es par velti jums dodu Mācību un varu Manā Vārdā darīt brīnumdarbus, un jums to 
visu arī ļaudīm jādara par velti! Bet, ja cilvēki Mana Vārda dēļ jūs mīlēs un visā draudzībā 
gribēs jums pakalpot, tad jūs draudzību jau drīkstat tā pieņemt, kā tas no Mozus ir atļauts; jo, 
kas mīlestībai kalpo ar mīlestību un tā patiesam Dieva altārim uz Zemes, tam arī no altāra 
jādzīvo! 

3. Kas aiz patiesas mīlestības kādam Manis aicinātam skolotājam, kalpam un pravietim 
darīs kaut ko labu, to arī Es pieņemšu tā, ka viņš to darītu man, un viņš mantos pravieša algu; 
jo, ja Es jau tiem, kas savā nevainībā un pašu nepelnītā aklumā nes upuri neīstiem skolotājiem 
un praviešiem, to bagātīgi atlīdzinu, tādēļ, ka viņi tic, caur to darām patīkamu Dievam, tad Es 
tiem jo bagātīgāk atlīdzināšu, kas aiz patiesas un tīras mīlestības uz Mani ko labu izdara tiem, 
kurus Es viņiem sūtu un viņiem atmodinu. 

4. Un tā arī jūs nākamībā tiem, kas pie jums atradīs mierinājumu un palīdzību, un pēc 
senas parašas un ieraduma jums jautās, kāds upuris viņiem par to jums samaksājams, variet 
teikt: „Mēs jums to darījām no mīlestības Dievā, kas mums par velti piešķīra tādu varenu 
žēlastību! Bet, ja arī jūsos ir Dieva mīlestība, kuru jūs caur mums iepazināt, tad dariet, ko šī 
mīlestība jums pavēl; jo mums apkārt ir daudz nabago, kuriem vajadzīga jūsu mīlestība! Bet par 
to, ko mēs Kunga Vārdā jums darījām, vairs nepastāv nekāds rēķins, kā pastāvēja iepriekš, bet 
gan mēs to nu līdz laiku beigām darām par velti, tādēļ, ka tādu nenovērtējamu žēlastību mēs no 
Dieva mantojam par velti katra cilvēka labumam, kas dzīvi tic mūsu sludinātam Dievam, tur 
Viņa baušļus, Viņu pār visu mīl, un savu tuvāko, kā sevi pašu!” 

5. Ja tad cilvēki brīvprātīgi, aiz mīlestības, jums šo un to darīs un dos, tad jūs to bez 
pārdomām arī visā mīlestībā un draudzībā varat pieņemt. Bet no nabagiem jums arī zem šiem 
noteikumiem nekas nav jāpieņem, bet gan bez tam vēl visā mīlestībā un draudzībā viņus 
jāatbalsta, lai viņi pilnīgi ierauga Dieva mūžīgo mīlestību un draudzību! 

6. Tagad Es jums, tieši essejiešiem, pasludināju to, kā nākamībā visam jābūt un arī būs, un 
kas Maniem patiesiem mācekļiem darāms un sagaidāms – un tā mēs nu varam šo pakalnu 
atstāt un doties lejā, viesnīcā, mums jau pagatavotās brokastīs! Pēc tam mēs tad īsti ķersimies 
pie darba, kura dēļ jūs pilnā ticībā Man lūdzāt nākt pie jums. 

7. Bet, ko Es šeit jums teicu, to pagaidām paturiet pie sevis, tā kā arī Es jums te uz šī 
pakalna to uzticēju bez svešiem lieciniekiem; tomēr tiem, kas arī ies jūsu pēdās, jums viņus par 



 
300 

 

to pilnīgi jāinformē! Jo, ja kāds kādā amatā nezina, kā viņam tas jāvada, un nezina, iekš kā 
amats pastāv, kā viņš tad amatu pārvaldīs? Tādēļ katram, kas uz Zemes starp cilvēkiem grib 
pārvaldīt Manu amatu, tajā jābūt ar labu pieredzi, pašam jābūt par visu dzīvi pārliecinātam, 
citādi viņš ir un paliek miris un akls skolotājs. 

8. Jo kādam patiesam un dzīvam skolotājam Manā Vārdā piederas vairāk kā prast lasīt 
rakstus un tad tos skaļi teikt priekšā citiem cilvēkiem. Es jums saku: Burts tad ir miris, kā arī 
tas, kas to tikai nolasa, pats nesaprot un tādēļ arī pēc tā nerīkojas, lai viņš to garā atmodinātu 
dzīvībai. Vienīgi gars dara dzīvu un dod pareizu izpratni un enerģiju. 

9. Bet kā jūs nu no Dieva esat pamācīti, tā visā nākamībā arī katram patiesam skolotājam 
iepriekš no Dieva jābūt pamācītam, pirms viņš stājas Dieva amatā; jo, ja kāds cilvēks, lai kādā 
arodā, grib kļūt meistarīgi labs strādnieks, tad viņam iepriekš tomēr vajag mācīties no kāda 
aroda vai cita darba un mākslas meistara. Bet šajā arodā, kur ir runa pa katra cilvēka svarīgāko 
un svētāko, vienīgi Es esmu Meistars. Tādēļ, kas ar patiesiem panākumiem grib cilvēkus tajā 
apmācīt, tam tad to iepriekš arī vajag iemācīties no Manis! 

10. Un tādēļ Es jums saku, ka tiem, kas ies jūsu pēdās un vedīs tālāk nu no Manis jums 
uzticēto amatu, visā jābūt labi apmācītiem, ko Es šeit jums nu uzticu. Bet citiem cilvēkiem 
pietiek, ka viņi Man dzīvi tic, Mani pār visu mīl, un tuvāko, kā sevi pašu. Jo tajā ir ietverts viss 
Mozus likums un visi pravieši, un tā panākums ir mūžīga dzīvība, bet pretējā gadījumā mūžīga 
nāve, no kuras kāda dvēsele diezin vai pamodīsies dzīvībai.” 

11. Tagad priekšnieks vēl teica: „Ak, Kungs un Meistar, mēs visi šos Tavus svarīgākos 
dzīvības vārdus labi dzirdējām, aptvērām un arī dziļi ieslēdzām savā sirdī; tikai viens, mazākais 
man, līdz šim vēl nav pilnīgi skaidrs: To, kas mums darāms un jāņem vērā Tavā mums uzticētā 
amatā, nu dzirdējām un mācījāmies no Tevis, kā vienīgi patiesā Meistara, bet kā to spēs tie, kam 
vēlāk jāstājas mūsu amatā, pie kam Tu tomēr vienmēr noteikti nebūsi tā personīgi starp mums, 
kā mums, par ārkārtējāko laimi, ir tieši tagad?” 

12. Jau ejot prom no pakalna Es teicu: „Bet jūs paši veļ no Manis nu neiemācījāties visu, kas 
jums ir vajadzīgs Mana jums uzticētā amata pārzināšanai, un tomēr tuvākā laikā, bez Manas 
personīgas klātbūtnes, jūs visu trūkstošo no Manis iemācīsieties! Jo, ja arī Es kaut kur neesmu 
klātesošs šajā Manā miesiskā personā, tad Es esmu Manas mīlestības, gudrības un spēka Garā, 
un šis Gars jums vienmēr mācīs, kas jums būs jādara un jārunā. Arī vārdi, kurus jūs runāsiet, 
būs jums likti sirdī un mutē. 

13. Un kā jūs no Mana Gara vienmēr tiksiet pamācīti visā Dieva gudrībā, tā arī jūsu taisnīgie 
sekotāji, bez Manas miesīgās personības starpniecības, tiks visā pamācīti. Jo patiesi, Es jums 
saku: Kur Es nu runāju un darbojos, tur arī runā un darbojas tikai Mans Gars, kas ir Dievs kā 
Tēvs kopš mūžības, un ne šī Mana miesīgā persona, kurai vispirms vajag tikt izbeigtai, lai pilnīgi 
ieietu Tēva godībā. 

14. Bet, ja tu to nu zini, tad tu nu gan arī aptversi, kā bez šīs Manas miesīgās personības 
kāds cilvēks vienmēr var tikt un arī tiks apmācīts mūžīgai dzīvībai.” 

201. ESSEJIEŠU PRIEKŠNIEKA SLIMNIEKU DZIEDINĀŠANA 

1. Kad priekšnieks no Manis to dzirdēja, tad viņš no visas sirds Man pateicās; jo ar to 
viņam no sirds bija nokritis smags akmens. Šīs ļoti svarīgās sarunas laikā mēs arī sasniedzām 
mūsu viesnīcu, kurā mūs jau gaidīja bagātīgas un labi pagatavotas brokastis. Mēs tad tūlīt 
sēdāmies pie liela, mums bagātīgi ar ēdieniem un dzērieniem klāta galda. ES pateicos un svētīju 
ēdienus un vīnu, un mēs, priecīgu prātu, ar mēru baudījām brokastis, par ko saimnieks un viņa 
sieva, kas mielastu mums pagatavoja, ļoti priecājās. 



 
301 

 

2. Arī tie daži pirmie essejieši ar priekšnieku priekšgalā sēdēja pie mūsu galda, ar lielu 
prieku un patiku ēda un dzēra tā, ka tas tā uzkrita dažiem svešiniekiem, kas, sēdēdami pie cita 
galda, arī baudīja brokastis, ka viņi savā starpā teica: „Tam vajag būt kam ļoti sevišķam, ka šie, 
citādi vienmēr tik dziļi nopietna izskata augstākie dziednieki, nu ir tik ļoti jautri, kādus viņus 
neviens nekad nav redzējis!” 

3. Bet priekšnieks tādu sarunu labi dzirdēja un svešiniekiem teica: „Klausieties, kas, jūs, 
par mani izsakāt tādas pārdomas! Pietiek, ja mirstīgi cilvēki savā priekšā, redzēdami nāvi, pa 
zemi staigā skumjām un nopietnām sejām, un ar to rāda, ka viņi ir dzīvības un ne nāves draugi. 
Bet, ja kāds mirstīgs cilvēks, kā bijām arī mēs, no nāves ir izlauzies dzīvībā, uzvilcis pilnīgas 
nemirstības tērpu, tad viņš, kā jau esošs Dieva Debesīs, jau uz šīs zemes var būt priecīgs un 
līksms, ko jūs tagad, protams, vēl nesapratīsiet un neaptversiet. Bet arī jums jau var nākt laiks, 
kurā arī jūs to sapratīsiet un aptversiet!” 

4. Uz to svešinieki neko vairs neteica, un mēs turpinājām ēst un dzert. 
5. Bet, kad ar mielastu bijām galā, tad nāca jaunais arābs no Ēģiptes, kas vakarā bija Manis 

izdziedināts, kopā ar vēl dažiem, kas bija gaudenī un ļoti sakropļoti, pienāca pie Manis un Man 
lūdza, lai Es vēlētos arī viņiem palīdzēt; jo arī viņi esot no viņa apvidus, un esot sev un 
līdzcilvēkiem par nastu, kas viņiem visvairāk sāpot, tādēļ, ka tādā nožēlojamā stāvoklī viņi 
nevienam nevarot darīt ko labu un vienmēr vajagot ļaut līdzcietīgajiem sevi apkalpot un 
uzturēt. 

6. ES arābam teicu: „Es tev gan teicu, ka tev un arī tiem, kas vakar bija kopā ar tevi, jums 
svešiniekiem nekas nav jārunā, ko Es tev darīju; un vispārīgi tu to ievēroji, un aiz līdzcietības 
tikai šiem dažiem cietējiem pastāstīji, kur un kā tev tika palīdzēts, atvedi viņus nu šeit un pats 
lūdzi par viņiem, kas Manā priekšā tavai sirdij dod labu liecību, un tā tavam labam lūgumam 
pie Manis arī nav jāpaliek neuzklausītam! Jo kāda cilvēka laba, tīra un nesavtīga mīlestība un 
līdzcietība savam cietējam brālim, arī pie Manis vienmēr atradīs mīlestību, līdzcietību un tiks 
uzklausīta; jo stāv rakstīts: „Dievs katrā laikā uzklausa labas, tīras, ticīgas un dievbijīgas sirds 
lūgšanu!” 

7. Bet, lai jūs nākamībā, ja jūs ticēsiet tam, ko essejieši jums mācīs, arī pie viņiem varat 
atrast tādu pašu palīdzību, tad Es arī viņiem devu varu un spēku Manā Vārdā tāpat dziedināt 
slimības, kā Es vakar tevi dziedināju, un nu priekšniekam gaudeniem un kropliem jāuzliek 
rokas, un viņiem jātiek palīdzēts.” 

8. Kad priekšnieks no Manis to dzirdēja, tad viņš Mani lūdza, lai šoreiz Es Pats palīdzētu 
cietējiem, jo viņš sevi tādam darbam vēl jūt pārāk necienīgu un savā sirdī arī vēl pārāk 
nevarīgu. 

9. ES teicu: „Dari tikai, ko Es tev teicu! Jo īstam māceklim kādu darbu vienmēr vajag sākt 
meistara priekšā, lai meistars, ja māceklim kaut kas neizdotos, dara viņu uzmanīgu uz 
trūkumiem un neizdošanās cēloni. Neviens māceklis nav tik pilnīgs, kā viņa meistars; bet, ja ar 
savu čaklumu un dedzību viņš kļūst kāds ir viņa meistars, tad arī viņam, kā meistaram, viss 
izdosies. Un tā dari nu tikai to, ko Es tev teicu, un tad jau viss būs pareizi un pilnīgi labi!” 

10. Tikai pēc tam priekšnieks saņēmās un teica: „Ak, Kungs un Meistar, lai tagad un vienmēr 
notiek tikai Tava griba!” Pēc šiem vārdiem viņš piecēlās, ļoti aizkustināts gāja starp cietējiem 
un teica: „Tā Vārdā, kas vienīgais ir visvarens, visu svēts un bezgala labs un mīlestības pilns, un 
žēlsirdīgs, es jums uzlieku šīs manas vājās rokas, un caur to jums palīdz lielais Kungs un 
Meistars!” 

11. Kad priekšnieks ar tādu sentenci, kuru pēc tam pie slimnieku dziedināšanas izmantoja 
arī visi Mani mācekļi, cietējiem uzlika rokas, tad acumirklī katrs tika tā izdziedināts, kā viņam 
nekad nekas nebūtu kaitējis. 

12. Tikai viens, kas caur kādu kritienu līdz elkoņiem bija zaudējis abas rokas, un, kas gan, kā 
arī kājām gaudens, tika izdziedināts, bet savas rokas neatguva, nu priekšniekam teica: „Tā kā tu 



 
302 

 

caur tā vienīgi visvarenā Kunga gribu mani jau atbrīvoji no visām manām citām slimībām, tad 
es nu arī nešaubīgi ticu, ka tu vari man atkal radīt manas zaudētās rokas!” 

13. Nedaudz samulsis, priekšnieks teica: „Jā, tu, mans draugs, to gan spēs Pats Kungs un 
Meistars, tā kā Viņa griba no nekā var radīt pasaules, - bet es esmu vājš māceklis un to nespēju; 
jo ir liela starpība starp dziedināšanu un radīšanu. 

14. Ja dārzā vīst un ir slims kāds stāds, tad to var ar ūdeni aplaistīt, un tas atkal kļūst svaigs 
un vesels; un tas nozīmē dziedināt. Bet, ja dārzā nav neviens stādiņš; tad kailās zemes 
aplaistīšana neko nelīdz; jo mēs, cilvēki, arī ar labāko gribu un spēcīgāko ticību nespējam radīt 
arī mazāko purva stādiņu. To var vienīgi Dieva visvarenā griba! 

15. Un tā tu, draugs, nu arī skaidri sapratīsi, ka es kā cilvēks, caur te klātesošā Kunga un 
Meistara žēlastību, varēju tev dziedināt, lai arī cik gaudenu locekli, - bet tavas pilnīgi zaudētās 
rokas es nevaru tev atkal radīt jaunas!” 

16. To cilvēks bez rokām gan labi saprata, bet tomēr priekšniekam teica: „Bet, ja tas lielais 
Kungs un Meistars tev jau piešķīra tik lielu varu, caur tavu vārdu un tavu roku uzlikšanu, 
brīnumaini pēkšņi izdziedināt tādus kropļus, kādi mēs iepriekš bijām, - kas tad tomēr arī 
līdzinās pilnīgai jaunradīšanai, - tad tomēr noteikti arī būtu iespējams man atkal atdot zaudētās 
rokas, kas tev un tam Meistaram varētu būt ne mazāk iespējams, kā mūsu gaudeno un pilnīgi 
sakropļoto locekļu, jutekļu un slimo iekšu pēkšņa izdziedināšana. Jo, redzi, es abas manas 
pazaudētās rokas vēl vienmēr jūtu tā, kā tās man vēl būtu, un šad un tad es pat tieši abās 
zaudētās rokās jūtu kā degošas sāpes, un tad es domāju, ka tādēļ dvēsele rokas nav zaudējusi, ja 
arī mana miesa tās zaudēja. 

17. Tālāk es domāju, ka patiesa un visvarena Dieva vara arī kādam cilvēkam zaudētu miesas 
locekli tāpat varētu atkal atdot kā zilonim viņa izkritušos zobus, briedim viņa ragus, vēzim viņa 
spīles un pat mums, cilvēkiem, nogrieztos matus un apgrieztos nagus. Tas atkarīgs tikai no 
Dieva gribas un kāda patiesa Dieva mācekļa un cietēja patiesas ticības!” 

18. Pēc šiem, cilvēka bez rokām, kas bija izceļojis jūds, ļoti nozīmīgiem vārdiem, priekšnieks 
nezināja, kas viņam acumirklī jādara. Vai viņam cilvēkam bez rokām gan vēlreiz, stingri ticot, 
būtu jāuzliek rokas, vai vispirms par to būtu jārunā ar Mani, vai un kā iespējams varētu iztapt 
cilvēka bez rokām prasībai? Viņš izvēlējās otro, un šajā lietā nāca pie Manis. 

19. Bet Es viņam teicu: „Redzi, cik tas bija labi, ka tu pirmo darbu izvedi Manā priekšā, un 
pie tam atdūries pret nedaudz nepietiekamu paļāvību un ticību Dieva mīlestībai, gudrībai un 
spēkam! Ja tu nešaubīgi stipri būtu ticējis ēģiptiešu jūda zaudēto roku atgūšanai, tad viņam jau 
būtu viņa rokas, bet, tā kā tu sabijies un turēji to lietu par neiespējamu, tad cilvēks savas 
zaudētās rokas arī neatguva! Bet nu ej un stingri tici, ka pie Manis visas lietas ir iespējamas, 
uzliec viņam vēlreiz rokas, un tad viņš arī atkal no jauna atgūs savas rokas!” 

20. Pēc šiem Maniem vārdiem priekšnieks, vārdā Rokluss, pilns stingrākās ticības, tad 
vēlreiz piegāja pie cilvēka bez rokām un teica: „Tā kā tu pats tici, un kā jūds pazīsti vienīgi 
patiesā Dieva visvarenību, tad, lai lielā Kunga un Meistara Vārdā, kurā miesīgi mājo Dieva Gara 
pilnība, tev notiek pēc tavas vēlēšanās un ticības!” 

21. Kad priekšnieks pār cilvēku bez rokām to izteica, tad viņš tūlīt arī atkal atguva savas 
zaudētās rokas. 

202. NABAGU DZIEDINĀŠANA 

1. Visi nu izdziedinātie jūdi un pagāni Man pateicās un ārkārtīgi Mani slavēja. 
2. Un tas, kas atkal atguva savas zaudētās rokas, skaļi teica: „Visa pateicība, visa slava, viss 

gods un mīlestība Dievam augstībā, kas nu vienam cilvēkam deva tādu varu un spēku! Daudzi 



 
303 

 

tūkstoši ielenc lielo brīnumpili, tur cer uz mierinājumu un palīdzību, tomēr tur viņiem netiek 
palīdzēts. Šeit nu ir tā patiesā brīnumpils, kurā katram var tikt palīdzēts. Un paldies tad arī tam 
jaunam arābam, kurš mums rādīja ceļu šajā Dieva, tā Kunga un Meistara, brīnumpilī, un pa šo 
pareizo ceļu mūs arī šeit atveda! 

3. Ak, ja tie daudzie tūkstoši, kas jau mēnešiem ilgi, cerēdami uz palīdzību, ielenc šo 
mirušo pili, to zinātu! Cik steidzīgi viņi pamestu mirušo pili un dotos šurp, kur mūžam lielais 
Kungs un Meistars, kā Pats cilvēks nu staigā starp cilvēkiem un Saviem draugiem piešķir 
mūžīgu dzīvību un spēku izdziedināt visas slimības! Vai tā daudziem cietējiem un izmisušiem 
nebūtu tīri kā no debesīm nākusi vēsts, ja mēs izdziedinātiem drīkstētu paziņot, kur nu atrodas 
patiesā un dzīvā brīnumpils?!” 

4. ES teicu: „Tādēļ, ka tu sevī atradi pārliecību, kas Es esmu, tad tu, kopā ar citiem 
izdziedinātiem, vari iet, bet pagaidām tikai nabagiem un kam vairāk vajadzīga palīdzība, vari 
atklāt, kur viņiem var tikt palīdzēts, ja viņiem ir ticība un pareiza paļāvība. Bet bagātiem, kas 
visbiežāk labi noslēgtās kastēs šeit atnesa viņu daudzos mirušos bērnus atkalatdzīvināšanai, to 
vēl nesaki, jo viņiem palīdzēt vēl jau ir laiks, un iepriekš viņiem vēl tiks dots sprediķis!” 

5. Kad Es izdziedinātiem to pateicu, viņi visi Man pateicās un tad steidzās uz lielo, brīvo 
laukumu, kas apņēma lielo pili un tās plašos mūrus, un saucās „Lielais, uzgaidāmais laukums,” 
un paziņoja nabagiem par patieso brīnumpili, kas viņiem bija jo vieglāk, tādēļ, ka nabagiem bija 
norādīta sava, no pils vistālākā vieta, un tādēļ nu arī vistuvāk esoša patiesai brīnumpilij. 

6. Kad izdziedinātie nāca pie viņiem, un kā pilnīgi izdziedināti, arī drīz no visiem pazīti, tad 
viņi tūlīt tika no visām pusēm izjautāti (nabagie un, kam visvairāk vajag palīdzību) : „Kur, kur, 
kā un kad jūs tikāt tā izdziedināti? Pirms tikko stundas jūs vēl bijāt pie mums kā pēdējie, un 
mēs neredzējām, ka kāds būtu jūs saucis un vedis, un ielaidis pilī! Ak, vediet arī mūs 
dziedināšanas vietā!” 

7. Tad jūds teica: „Ticiet un paļaujieties, un dodiet godu vienīgi patiesam jūdu Dievam, un 
sekojiet mums, cik labi jūs to varat un spējat, un jums tiks palīdzēts; jo tur, kur mēs tikām 
izdziedināti, nu atrodas patiesā un dzīvā brīnumpils!” 

8. Kad tie nabagie ar dažādām slimībām, sērgām un spitālībām apsēstie, un aklie, kurlie, 
mēmie, arī visādi paralizētie un kropļi to dzirdēja, tad viņi, cik labi tas katram bija iespējams, 
sāk virzīties, un, pats par sevi saprotams, aklos un stipri paralizētos veda un arī nesa viņu 
pavadoņi, lai iespējami ātrāk atrastos dziedinātavas vietā. 

9. Pēc kādas stundas viss lielais laukums viesnīcas priekšā bija aplenkts no vairāk kā 
tūkstoš cietējiem, un izdziedinātais jūds tūlīt nāca pie mums ēdamzālē un godbijīgi Man to 
pavēstīja. 

10. Tad Es priekšniekam Roklusam teicu: „Ej nu ārā un Manā Vārdā izplet savas rokas reizē 
pār visiem – kas iedarbosies tāpat, kā, ja tu katram atsevišķi uzliktu rokas – un viņi visi tiks 
izdziedināti!” 

11. Rokluss tūlīt tā darīja, un, redzi, visi acumirklī tika izdziedināti! 
12. Kad notika šī lielā izdziedināšana, tad starp izdziedinātiem izcēlās gandrīz nebeidzamas 

gaviles, un daudzi spiedās pie priekšnieka un teica: „Ak, kā tas tev nu, kā citādi vēl nekad, bija 
iespējams?!” 

13. Rokluss teica: „Ne mani tādēļ slavējiet; jo to jums darīja jūdu Dievs, tas viens un vienīgi 
patiesais! Ticiet Viņam un tādēļ cildiniet vienīgi Viņu!” 

14. Tad visi jautāja: „Kur, kur ir šis viens nu vienīgi patiesais Dievs, lai mēs varētu Viņa 
priekšā krist ceļos un vienīgi Viņu pielūgt!” 

15. Te Es iznācu ārā pie Roklusa un viņam teicu: „Saki tu viņiem, ka nu tikai savās sirdīs 
viņiem jāpateicas jūdu Dievam, ko Viņš labi dzirdēs, un nu jādodas viņu viesnīcās un jāstiprinās 
ar ēdienu un dzērienu! Šiem nabagiem Mani jāredz tikai pēcpusdienā.” 

16. Kad Rokluss izdziedinātiem to pateica, viņi paklausīja, ātri piecēlās un tūlīt devās savās 
viesnīcās, kur no pārsteigtiem saimniekiem tūlīt tika uz labāko apkalpoti. 



 
304 

 

17. Bet saimnieki pamatīgi lauzīja galvas un teica: „Tad mūsu vietā vajag būt atnākušam 
varenākam, jo tāda dziedināšana šeit vēl nekad nav dzirdēta!” 

203. BAGĀTO PĀRBAUDĪŠANA 

1. Bet nu daudzos pilnīgi izdziedinātos nabagos pamanīja arī daudz bagātie, kas arī šeit jau 
mēnešiem ilgi gaidīja palīdzību un daudz maksāja, un viņi teica: „Kādēļ tad jums, nabagiem, 
kurus mēs uzturam, tika ātrāk palīdzēts, kā mums?” 

2. Viņi (nabagie) teica: „Mēs to nezinām! Bet mēs netikām izdziedināti pilī, bet gan brīvā 
dabā, šīs vietas pēdējās un neizskatīgākās viesnīcas priekšā, un tā mums lielajā brīnumpilī 
nebija priekšroka pirms jums! Bet mēs ticam, ka lielā brīnumpils nu atrodas tieši tajā viesnīcā. 
Bet ejiet paši un apjautājieties, un jums noteikti paskaidros!” 

3. Kad bagātie no nabagiem to dzirdēja, viņi nezināja, kas viņiem acumirklī būtu jādara un 
jāuzsāk. Bet pēc kāda pārdomu laika viņi tomēr izlēma, un diezgan lielā skaitā devās uz mūsu 
viesnīcu, un pie mājas ļaudīm par to lietu apjautājās. Bet viņi viņus sūtīja pie mums ēdamzālē. 

4. Bet bagātie mājas ļaudīm teica: „Klausieties, mēs esam cilvēki ar pasaules un citu augstu 
izglītību, un tad nevaram un negribam tūlīt kopā ar durvīm iekrist istabā! Lai tomēr ieiet kāds 
no jums nu atnes mums ziņu, vai tas ir atļauts, un ieiet pie dziedniekiem, un labas ziņas 
atnesēju mēs arī labi atalgosim! Jo mēs jau kopš gadiem zinām, ka šejienes dziednieki un, 
pavisam sevišķi, viņu priekšnieki, ir grūti sastopami un vēl grūtāk runājami. Ja mēs nu 
nepieteikti ieietu pie viņiem viņu apdzīvotā istabā, tad viņi viegli uz mums sadusmotos, un tad 
mēs varētu vēl ilgāk gaidīt, līdz mēs tiktu pie viņiem pielaisti. Tādēļ mēs jūs lūdzam, ka jūs, kā 
šejienes mājas ļaudis, vispirms mūs piesakāt, un, kā teikts, pret labu atlīdzību panākat atļauju 
ieiet pie viņiem.” 

5. Viens kalpotājs teica: „Dziednieki kā galda viesi ir sapulcējušies ēdamzālē, un tajā katrs 
var brīvi ieiet, vai viņš ir bagāts vai nabags, un var sev ko pasūtīt miesas spēcināšanai; jo mūsu 
vīns ir labs, un arī maize, un visi citi ēdieni, un šajā mūsu viesnīcā nevienam nekad nav 
uzprasīta pārāk augsta cena. Ja nabagie ēdamzālē iegāja bez pieteikšanas, un viņu lūgumi tūlīt 
tika uzklausīti, kādēļ tad arī pārtikušiem šķiet slikti darīt tāpat?! Ejiet iekšā un dariet, ko pirms 
jums darīja nabagie!” 

6. Pēc šiem vārdiem mājas kalpotāji bagātos atstāja un gāja savos darbos. 
7. Kad bagātie redzēja, ka ar tādiem nesavtīgiem kalpotājiem nekas nav uzsākams, tad viņi 

savā starpā sāka lozēt, kuram no viņiem kā pirmajam jāiet zālē. Bet tad gadījās, ka loze krita 
tieši mazdūšīgākajam. 

8. Bet viņš sāka atvainoties, un lūdza citiem, ka zālē tomēr pa priekšu lai iet viņi, tā kā 
viņam tam trūkst drosmes. Un tā viņi viens otru bīdīja un neviens neiedrošinājās likt roku uz 
durvju kliņķa, lai tās atvērtu. 

9. Un viens no viņiem (skaitā trīsdesmit vīriem) teica: „Tas tomēr ir dīvaini! Es tomēr jau 
bieži, ar zobenu cīnīdamies, drosmīgs stājos pretī ļaunākiem ienaidniekiem un nejutu nekādas 
bailes, - un te man ir bailes! Kā tas nākas?” 

10. Kad tie trīsdesmit bagātie viens ar otru tā vēl runāja, tad Es Roklusam teicu, ka viņam 
tiem 30 pārtikušiem jāatver durvis un viņus jāsauc zālē. 

11. Rokluss to tūlīt darīja. Bet, kad tie trīsdesmit ieraudzīja Roklusu, kuru viņi labi pazina un 
turēja gandrīz par Dievu, tad viņi sabijās, viņa priekšā līdz zemei paklanījās un nevienam no 
viņiem nebija drosmes viņu uzrunāt. 

12. Bet Rokluss teica: „Draugi, cilvēkam labi piederas pazemība un vienkāršība; bet te tas 
nav īsti vietā! Es esmu cilvēks, kā jūs, un no sevis paša spēju tikpat maz, kā kāds no jums; bet, ja 



 
305 

 

caur manu vārdu un lūgšanu Dievs, tas vienīgi viens un patiesais, kuram tic jūdi, kādam parāda 
žēlastību, tad arī vienīgi tikai Viņam pienākas viss gods, bet ne man, kas es esmu nespēcīgs un 
no sevis paša neko nespēju. Bet nu drosmīgi ejiet zālē pie mums un izsakiet savu lūgumu!” 

13. Tikai pēc tam tie trīsdesmit piecēlās un nu nedaudz drosmīgāk un apņēmīgāk gāja zālē, 
kur draudzīgais saimnieks viņiem tūlīt norādīja galdu, un arī apjautājās, vai viņi vēlētos maizi 
un vīnu, un viņu tūlīt pieprasīja abus, tādēļ, ka šajā rītā viņi vēl neko nebija baudījuši. 

14. Bet šie trīsdesmit vīri bija no Kairas Ēģiptē, un arī piederēja pie jūdu cilts, bet viņu senči 
jau Babilonijas jūga laikā aizbēga uz Ēģipti, un tā šim trīsdesmit arī bija vēl zināms par Mozu un 
dažiem praviešiem, un, ja viņi bija starp jūdiem, svinēja arī Mozus dienu, - tomēr pie sevis viņi 
vairāk ticēja Ēģiptes priesteriem, viņu mistērijām un likumiem. Tādēļ viņi, šeit būdami starp 
daudziem jūdiem, arī gribēja godāt Mozus dienu, un visu dienu gavēja; bet, tā kā viņi redzēja, ka 
uz mūsu galda atradās maize, vīns un visādi citi ēdieni, tad viņi tūlīt lika dot maizi un vīnu, un 
ar lielu prieku ēda un dzēra. 

15. Kad viņi tādā veidā drīz pietiekami spēcinājās, tad viņi arī saņēma drosmi, viens no 
dižciltīgākajiem no viņiem piecēlās no savas vietas, ļoti godbijīgi nostājās Roklusa priekšā un 
teica: „Piedod, tu, šīs visā pasaulē slavenās pils augstākais dziedniek! Mēs un vēl daudzi mums 
līdzīgi, jau divus mēnešus ar saviem mirušiem bērniem, kas labi uzglabāti dzelzs zārkos, 
gaidām šajā apvidū, un labprāt tev jau sen būtu izteikuši mūsu vēlēšanos par mūsu bērnu 
varbūt vēl iespējamu atkalatdzīvināšanu, un tādēļ arī mūsu uzstādījām netālu no brīnumpils 
galvenajiem vārtiem. Pils kalpotāji deva mums drošību, ka drīz pienāks arī mūsu laimīgā kārta, 
- bet līdz šim tās bija veltīgas cerības. 

16. Netālu no mums apmetās liels bars nabaga lūdzēju un visāda veida kropļi, kurus ik 
dienas apveltījām ar dāvanām. Nu, šim baram par sevi tomēr noteikti bija daudz mazākas 
cerības kā mums, tik drīz tikt ielaistiem brīnumpilī! Un, redzi, pirms tikko stundas, viņi 
piecēlās, tā kā noteikti tika šeit aicināti pirms mums, un drīz pēc tam mēs, mums jau labi 
pazīstamos, visāda veida nožēlojamos redzējām kā no visām viņu slimībām pilnīgi 
izdziedinātus! Viņi ārkārtīgi slavēja Dievu, gāja viesnīcās un spēcinājās ar maizi un vīnu. Kad 
mēs viņus izjautājām, kur viņiem esot piešķirta tāda ārkārtīga žēlastība, tad viņi tieši šo 
viesnīcu nosauca par jauno un patieso brīnumpili un vēlēja arī mums tad iet šeit un pašiem par 
visu pārliecināties. Un tā mēs tad arī esam šeit, lai beidzot reiz tev, kā essejiešu brīnumvarenam 
priekšniekam, dziļā godbijībā izteiktu mūsu lūgumus un rūpes.” 

17. Uz to Rokluss teica: „Bet draugs, kā tad jums trūkst? Cik es redzu, jūs esat veseli, un jūsu 
tērpi norāda, ka jūs esat arī ļoti bagāti ļaudis, kā tad jums trūkst, un kā jums jātiek palīdzēts?” 

18. Vēlreiz viens no tiem trīsdesmit vīriem teica: „Visa pateicība tam senam un vienīgi 
patiesam jūdu Dievam, tam Ābrama, Īzaka un Jēkaba Dievam. Veseli mēs gan vēl būtu, un mums 
arī netrūkst visādi dārgumi, bet mūsu bērni ir nomiruši, un mēs nu esam gandrīz bez bērniem, 
un, tātad, mums nav pēcnācēju un mantinieku. Bet mēs zinām, ka šeit jau ļoti daudzas reizes 
nomiruši bērni tika atsaukti dzīvībā, un tā mēs arī savus nomirušos bērnus slēgtos zārkos, kā 
tas tev jau būs zināms, atnesām šeit Essajā, lai par prasītu upuri, iespējamā kārtā, no jums liktu 
atkal atsaukt dzīvībā. Zārki atrodas no jums tam nozīmētā atkalatdzimšanas grotā. Tur mēs tos 
nogādājām jau pirms pāris mēnešiem, un tam nozīmētiem sargiem jau samaksājām zināmās 
nodevas. Un mēs esam te tev lūgt, ka tu mums parādītu žēlastību, un mūsu bērnus atkal atdotu 
dzīvus, par ko mēs gribam tev pie kājām likt katru tevis prasīto upuri.” 

19. Nu Rokluss teica: „Uzklausiet mani, draugi! Es zinu, ka, neskatoties uz to, ka es visās 
man uz zemes zināmās vietās jau pirms kāda gada izsūtīju sūtņus, ka viņiem visur skaļi un 
nopietni cilvēkiem jāpasludina, ka mēs šeit nevienu mirušu bērnu vairs nedrīkstam atsaukt 
dzīvībā, un arī to nedarīsim, jūs savus bērnus, pie 200 skaitā, šeit atnesāt. Bet, ja mūsu sūtņi to 
pasludināja daudzās citās vietās, tad viņi to būs darījuši arī Kairā, kā mēs to arī pavisam 
noteikti zinām. Bet, ja jūs to zinājāt, kāpēc tad jūs velti pūlējāties un sev sagādājāt tik lielus 
izdevumus?” 



 
306 

 

20. Tie trīsdesmit teica: „Augstākais meistar, arī mēs gan saņēmām šo ziņu, bet mūsu pārāk 
lielās skumjas par mūsu bērniem, kas nomira kādā bērnu sērgā, kurai līdzīga, kopš cilvēki 
atceras, mūsu pilsētā un apkārtnē nekad vēl neplosījās, mūs spieda tomēr vēlreiz pamēģināt, 
vai pret lielu upuri varbūt tomēr vēl it kā pēdējo reizi pie jums netiktu uzklausīti un apžēloti. 
Bet, ja, neskatoties uz visiem lūgumiem, gaidīšanu un upuriem, tas tā tomēr vairs nevar būt, tad 
mēs nolēmām savus mirušos bērnus nogādāt Galilejā pie jaunā un lielā pravieša, par kuru no 
ceļiniekiem dzirdējām, ka caur savu vārdu, caur savas gribas spēku, viņš ne tikai dziedina visas 
slimības, bet gan arī pamodina mirušos. Bet iepriekš mēs tomēr lūdzam tev tādu žēlastību, 
uzklausi mūs, un dod mums mūsu bērnus atkal dzīvus!” 

204. ROKLUSS BAGĀTIEM NORĀDA UZ KUNGU 

1. Rokluss teica: „Redziet, draugi, es esmu tikpat vājš un nevarīgs cilvēks, kādi jūs paši 
esat, un man arī nekad nebija spēks un vara kādu pilnīgi mirušu cilvēku atkal atsaukt dzīvē, vai 
kādai miesu zaudējušai dvēselei radīt jaunu miesu! Tas ir iespējams vienīgi tikai Dievam un 
kādam tādam pravietim, kas tādēļ ir pildīts ar Dieva Garu, lai viņš cilvēkiem, kas ir 
nomaldījušies, atkal rāda pazaudēto ceļu uz dvēseles mūžīgu dzīvību. 

2. Bet, ja mums pavēl pats Dievs nomirušos cilvēkus atstāt no Viņa noteiktā mierā, un caur 
visādām maģiskām mākslām dzīvajiem neradīt nevajadzīgas cerības un tukšus priekus, tad jūs 
nu arī sapratīsiet, ka mums, essejiešiem, vajag Dievam paklausīt, tā kā Viņš Pats Sevi mums 
atklāja un rādīja, un mēs Viņu tikai tagad pazīstam, ka Viņš ir, kāds Viņš ir, un ko Viņš grib ar 
mums, cilvēkiem. Un tā mēs nu vairs nevaram noņemties ar seno un nederīgo maģiju, bet gan 
caur mīlestību uz Viņu un mūsu tuvākiem, sīki izpildot Viņa mums atklāto gribu, ar vienu un 
vienīgi patieso Dievu. UN tā mēs tad arī nekad nevaram un nedrīkstam darīt to, ko Viņš mums 
ir aizliedzis. Bet lūdziet paši Viņam, tam mūžam lielajam dzīvības Meistaram! Ko Viņš jums 
darīs, tas būs patiesi labi darīts.” 

3. To trīsdesmit galvenais runātājs vēlreiz teica: „Meistar un vareno brāļu priekšniek! Bet 
tikai ar tavu roku uzlikšanu un tevis izteiktu vārdu, tu tomēr pēkšņi izdziedināji visus daudzos 
nelaimīgos, un vienam pat atdevi zaudētās rokas, un vairākiem acis, degunus un ausis, kas, man 
šķiet vēl vairāk, kā kādu mirušu ar visiem locekļiem vēl labi apgādātu bērnu pamodināt no 
nāves miega. Ja tu to varēji, tad mums gan tikko ticams, ka tādā pat veidā tu nevarētu 
atkalatdzīvināt arī mūsu bērnus, ja tikai to gribētu.” 

4. Rokluss, nu nedaudz apmulsis, teica: „Draugs, es vairs ilgāk negribu jūs aizkavēt, bet gan 
jums atklāti pateikt un rādīt pilno un tīro patiesību! Redziet, pirmīt jūs paši atklāti pateicāt 
savu lēmumu, ka jūs, ja jūs šeit neatrastu nekādu palīdzību, gribat doties uz Galileju pie jaunā, 
lielā jūdu pravieša! Un es jums saku, ka jūs darītu ļoti pareizi, ja tas nu būtu vajadzīgs. Jūs 
pravieti nepazīstat, bet Es Viņu pazīstu un saku jums, ka Viņš ir bezgala vairāk kā kāds 
pravietis; jo Viņš ir tieši Tas, par kuru pareģoja visi pravieši, ka Viņš miesā nāks šajā pasaulē un 
cilvēkiem, kas Viņam ticēs un Viņu kā vienīgo Debess un Zemes, un visas dzīvības Kungu pār 
visu mīlēs, atbrīvos no senā grēka, velna un mūžīgās nāves kundzības. 

5. Redziet, tas nu ir tas pravietis, pie kura gribat iet! Viņš jūsu mirušos bērnus, protams, 
varētu jums atdzīvināt, tā kā vienīgi Viņam nekas nav neiespējams. Un, redziet tālāk, tikai caur 
Viņa Vārdu, kas ir pār visu svēts, uz Viņa pavēli es palīdzēju visiem tiem nožēlojamiem: tādēļ 
izdziedināties slavēja arī tikai Viņu, un ne mani! – Vai jūs šo brīnumaino lietu nu aptverat?” 

6. Te tie trīsdesmit izpleta lielas acis, un tas runātājs pavisam steidzīgi Roklusam jautāja: 
„Kur, kur Viņš, tas visvarenais, nu uzturas, lai mēs dodamies pie Viņa un vienīgi Viņam dodam 
pienākošo godu?” 



 
307 

 

7. Rokluss teica: „Klausieties, draugi, ja kāds cilvēks, bieži negaidītā kārtā, ir tuvu kādam 
lielam notikumam, un ar acīm un ausīm arī bieži nepamana, kas liels un ārkārtīgs jau atrodas 
viņa tuvumā, tad cilvēka sirdī ir kāda dīvaina sajūta, ko sauc par nojautu! Ja tas, kas viņam 
nezinot, atrodas cilvēkam pavisam tuvu, ir kas ārkārtīgi labs un laimi un svētību nesošs, tad 
caur nojausmu sirds kļūst pavisam priecīga un līksma, bet, pretējā gadījumā, skumja un 
nospiesta. Jautājiet nu savai iekšējai nojautai! Kā tā ir noskaņota? Ko jūsu sirdis jūt?” 

8. Runātājs teica: „Mazākais, es jūtos tik priecīgs, kā tas Visdižākais un Svētākais atrastos 
kaut kur mūsu tuvumā, un pat kā šajā viesnīcā, un tāpēc es sevī jūtu sevišķu prieku, kaut gan 
man kopā ar visiem maniem biedriem tam nevarētu būt ne mazākais iemesls; jo es saku, viens 
tālu ceļu šeit atvedu 4 nomirušus bērnus, cerēdams, ka viņi te tiks no jauna atdzīvināi, un nu 
pilnus divus mēnešus uz to gaidīju. Tas tomēr ir apstāklis, kas aiz viegli saprotama iemesla, 
sirdi nevar noskaņot priecīgu un līksmu; un tomēr mēs šodien jau no paša rīta, dīvainā kārtā, 
varam būt līksmi un priecīgi, un nevaram grimt atpakaļ mūsu senās skumjās. Jā, man sirdī pat 
liekas, ka kāds man apgalvotu, ka es manus četrus bērnus aizvestu atpakaļ uz Kairu dzīvus!” 

9. Pēc tam arī visi citi teica: „Arī mēs jūtamies līdzīgi, un mums liekas, ka tas jau tā būs, un 
ne citādi! Bet, tā kā mūsu sirdīs iedegušās priecīgākās alkas, tad, ak, meistar, neslēp mums vairs 
ilgāk, kur nu Savā Personā atrodas tas Visdižākais!? Garā – kā mēs kā seni jūdi vēl labi zinām, 
Ābrama, Īzaka un Jakoba Dievs ir visur klātesošs un redz visu, dzird visu, zina visu un visur 
rada un uztur visu. Bet, tā kā pēc sena apsolījuma Viņš Pats cilvēka stāvā uzturas starp šīs 
Zemes cilvēkiem un viņiem parāda lielas labdarības, tad mēs – protams diemžēl Dieva priekšā 
vienmēr lieli grēcinieki – cilvēku seno Radītāju un Tēvu vēlētos redzēt ar mūsu miesas acīm, un 
mūsu netīrām ausīm dzirdēt Viņa Tēva balsi, lai mēs dzimtenē visiem cilvēkiem varam teikt: 
„Mēs redzējām Dievu un sarunājāmies, un no Viņa mutes dzirdējām Viņa gribu, pēc kuras 
visiem cilvēkiem jārīkojas un jādzīvo!” – Saki mums tu, šīs senpazīstamās brīnumdziedniecības 
iestādes lielais meistar un priekšniek, kur nu it kā pat kaut kur mūsu tuvumā atrodas Tas, kura 
vārdu neviena cilvēka mēle, kā arī visu eņģeļu mēles, nespēj izrunāt?” 

205. KUNGA PATIESA GODĀŠANA 

1. Rokluss nu teica: „Nu tad paceliet augšup jūsu sirdis un acis! Šis vīrs, kas šeit pie galda 
sēž pie manas labās rokas, un pamatīgi mūs pārbauda, ir tas, pie kura jūs gribējāt ceļot uz 
Galileju.” 

2. Kad tie trīsdesmit no Roklusa to dzirdēja, tad lielākā godbijībā viņi nokrita pie zemes un 
kliedza: „Gods Tev, Dievs augstībā! Svēts un mūžam pār visu varens lai ir Tavs Vārds! Ak, Kungs 
kopš mūžības, neatstum mūs, Ābrama bērnus, un esi mums žēlīgs un līdzcietīgs! Vienīgi Tava 
svētā griba ir mūsu likums visai nākotnei, pēc kuras mēs gribam darboties, dzīvot un mirt!” 

3. Pēc tam Es teicu: „Tas viss no jums nu Manā priekšā ir ļoti slavējams, bet šādā jūsu 
stāvoklī Es nevaru ar jums runāt. Piecelieties kā brīvi un saprātīgi domājoši cilvēki, un atmetiet 
savu pārspīlēto godbijību; jo Es nenācu pie jums, lai Sevi, līdzīgi elkam, liktu pielūgt un godināt 
no akliem pagāniem, bet gan, lai no jauna jums iemācītu pazīt Dievu, kuru jūs aizmirsāt, un 
mācīt Viņa gribu, un uz Zemes iekārtot Dieva Valstību, mūžīgas dzīvības patieso valstību, un 
sagraut dvēseles grēka, velna, tiesas un nāves senās važas un cietumus, un tad Es gribu, ka 
cilvēki tukšā godbijībā Manā priekšā nerāpo līdzīgi tārpiem, bet gan kā tapt varoši un topoši 
Dieva bērni brīvi, atklāti un izslējušies sapulcējas ap Mani kā patiesi draugi un brāļi, Mani dzird 
un arī jārunā ar Mani. Un, ja jūs nu dzirdat Manu vēlēšanos un gribu, tad piecelieties un ar Mani 
runājiet brīvi un atklāti!” 



 
308 

 

4. Kad tie trīsdesmit, vēl uz sejām gulošie, to no Manas mutes dzirdēja, tad viņi lēnām 
piecēlās no zemes, bet pie tam tomēr aiz godbijības bija pilnīgi apreibuši un neviens 
neiedrošinājās Man kaut ko jautāt vai lūgt. 

5. Bet Es, to labi redzēdams, viņiem teicu: „Jā, jūs, draugi, ja jūs nu iepretī Man vienmēr tā 
izturētos, tad mēs nespēsim viens ar otru noslēgt nekādus lielus darījumus. Kas tad jums Dieva 
priekšā ir iedvesis tādu smieklīgu un veltīgu godbijību? To jūs iemācījāties no pagānu elku 
priesteriem! Bet Dievs no cilvēkiem patiesi neprasa vairāk, kā lai viņi Viņam tic kā vienam, 
vienīgi patiesam un mūžam dzīvam Dievam, Viņa Vārdu velti nevalkā vai pat nezaimo, un Viņu 
jāatzīst kā patiesu Tēvu, un pār visu jāmīl, un savus līdzcilvēkus, kā sevi pašu. Viss, kas ir pāri 
tam, ir tikpat ļauns, kā zem tā! Tādēļ atmetiet Manā priekšā savu pārspīlēto godbijību un 
runājiet ar Mani brīvi un atklāti! Jeb vai jums patīk, ja jūs kaut kur redzat, ka vecāki savus 
bērnus tā audzina, ka viņiem visā godbijībā nepārtraukti viņu priekšā, proti, viņu vecāku, vajag 
zemoties?! Kas iznāks no tādiem bērniem? Nekas cits kā gļēvi un beigās tomēr patmīlīgi un 
valdonīgi lišķi, no kuriem nevienam līdzcilvēkam nekad kas labs nav sagaidāms. 

6. Tādēļ, ka arī jūs savus bērnus tik muļķīgi audzinājāt, tad jums arī bija pilnīgi pareizi, ka 
viņi tika jums atņemti, pirms jūsu aklā elkdievības muļķība viņu dvēseles nevarētu pilnīgi 
padarīt mēmas un samaitāt. Tādēļ atmetiet Manā priekšā šo muļķību, citādi Es patiesi jūsu 
bērnus nekad nevarētu u neatdotu jums atpakaļ!” 

7. Šie Mani vārdi iedarbojās un runātājs, pienākdams Man tuvāk, teica: „Ak, tu, svētākais, 
kā tad tu vēlies, lai mēs, nabaga grēcīgi cilvēki, tevi piesaucam?” 

8. ES teicu: „Es esmu Kungs un Meistars, un tā Mani piesauciet un uzrunājiet; vairāk patiesi 
tad nav vajadzīgs! Ar izteicienu „Svētākais” vairs nenāciet pie Manis! Jo šeit, līdzīgi jums, Es 
esmu tikai cilvēks, un saku jums, ka te neviens nav svēts, kā vienīgi Dieva Gars. Tas gan Manī 
mājo, tomēr pagaidām tas uz jums vēl neattiecas, bet, kad jūs paši šajā garā atkalatdzimsiet, 
tikai tad tas uz jums attieksies, un jūs sapratīsiet Viņa svētumu! 

9. Kad cilvēki savā aklumā uz Dievu sauks: „Svēts, svēts, svēts!” tad starp viņiem izskatīsies 
nožēlojami! Kas uz Dievu tā grib saukt, tam iepriekš pašam vajag kļūt pilnam Dieva Gara, citādi 
viņa sauciens ir tukši muļķīgs un līdzinās pagānu saucieniem, kuri, visas pasaules tiesas un 
grēku verdzināti un saistīti, tomēr nespēj aptvert un saprast mūžīgo un bezgalīgo brīvību 
Dievā, kas tieši ir tas svētums. 

10. Tādēļ Es, cik ilgi jūs vēl staigājat pasaules tiesā, gan esmu jūsu Kungs un Meistars, bet, 
kad jūs paši Manā Garā kļūsiet brīvi un dzīvi redzīgi, tikai tad jūs Manī pazīsiet Dievu un uz 
Viņu sauksit: „Svētais Tēvs!”. Tomēr tad jūs ne tā, kā tagad, sauksiet ar muti, bet gan sevī no 
dzīva gara; jo dievs Sevī ir Gars un tādēļ arī var tikt piesaukts un pielūgts tikai garā un tās 
dzīvākā un gaismas brīvākā patiesībā. Ja jūs to nu aptverat, tad tūlīt mainiet savu muļķīgo 
prātu, un ar Mani runājiet brīvi un atklāti, un sakiet, ko jums šeit jādara!” 

206. KO KUNGS PRASA NO SAVĒJIEM 

1. Runātājs teica: „Ak, Kungs un Meistar, Tu patiesi esi bezgala labs un gudrs, un pie visa 
Tava dievišķā diženuma, esi neizsakāmi lēnprātīgs, pazemīgi labvēlīgs un pilns augstākās un 
lielākās pacietības! Un tas jo vairāk spēcina mūsu ticību, ka Tu patiesi esi Tas, kas mums caur 
praviešu mutēm no Jehova tika apsolīts, un, ka un kā Viņš uz šīs Zemes dibinās patiesu Dievu 
Valstību. Un tā kā mēs tam nu nešaubīgi ticam un ceram arī no Tevis to žēlastību, ka Tu mūsu 
mirušos bērnus mums atkal atdosi atpakaļ dzīvus, kurus turpmāk mēs noteikti audzināsim 
gudrāk, nekā tas bija līdz šim!” 



 
309 

 

2. ES teicu: „Jā, Es jums to darīšu, - tomēr iepriekš labi ievērojiet to, ko Es jums nu teikšu! 
Kad jūsu mirušie bērni jums tiks atkal atdoti dzīvi, tad jūs ne šeit, ne atpakaļceļā, ne dzimtenē 
neradiet sensāciju, un par Mani un essejiešiem tālāk neizpaudiet! Jo no šī laika neviens mierā 
mirušais vairs netiks atmodināts laicīgā dzīvē, bet daudzas garīgi mirušas dvēseles mūžīgā 
dzīvībā, kurai cilvēki ir radīti. Par šo, šajā vietā pēdējo darbu, izņemot Manus mācekļus, 
izņemot jūs un nedaudzus citus lieciniekus, nevienam nekas nav jāzina; jo Es to negribu, ka šeit 
jebkad kas tamlīdzīgs vairs tiek izpildīts. 

3. Kas turpmāk šeit atnesīs mirušus bērnus vai citus nomirušos, tas ne tikai velti pūlēsies, 
bet gan pie tam piedzīvos visādas dažāda veida nepatikšanas. Bet, ja patiesā ticībā Manam 
Vārdam šeit izdziedināšanai tiks atgādāti visādi slimnieki, tad viņiem šeit arī jāatrod viņu 
izdziedināšanu. – Ar to jūs nu zināt, kas jums darāms un ievērojams. 

4. Bet viena vai otra essejieša pavadībā vakarā ejiet kapenēs, atveriet noslēgtos zārkus un 
jums tūlīt kā dzīvi un pilnīgi veseli sekos jūsu bērni. Bet no rīta agri ātri aizceļojiet, lai dienā 
nesaistītu daudzo cilvēku, kas atrodas šajā vietā, uzmanību! 

5. Ja jūs mājupceļā satiksiet cilvēkus ar mirušiem bērniem, un jums jautās, kā šeit iet, tad 
sakiet viņiem atklāti, ko Es jums teicu attiecībā uz turpmāk vairs nenotiekošu mirušu bērnu 
atkalatdzīvināšanu, un tad viņi vairs tālāk un velti nepūlēsies ceļot šeit. 

6. Arī dzimtenē vairs neapmeklējiet elku tempļus, un, ja jums prasīs paskaidrot, tad sakiet, 
ka jūs meklējāt un arī atradāt to tikai vienu, vienīgi patieso un dzīvo Dievu, un tas jums 
uzticami, atklāti, gaiši un dzīvi rādīja, kas jums darāms! Ja pēc tam jūs atstās mierā, tad 
palieciet, bet, a jūs piespiedīs, tad ceļojiet tālāk! Jo Tas, kas jums šeit palīdz, var jums arī 
palīdzēt vienmēr un visur, ja jūs ticat Viņa Vārdam un Viņam uzticaties! Ja jūs to nu sapratāt, 
tad jūs šo viesnīcu nu varat atkal atstāt!” 

7. Pēc tam runātājs, sirdī Man par visu pateikdamies, teica: „Ak, Kungs un Meistar, tā kā 
mēs pie Tevis jau atradām tik daudz žēlastības, tad mēs pēc savām spējām vēlētos par to izrādīt 
pateicību. Saki mums žēlīgi, kādu upuri, aiz lielas mīlestības uz Tevi, mums šeit jāveic un 
jāpasniedz!?” 

8. ES teicu: „Man un arī essejiešiem jums nav jānes nekādu citu upuri, kā, ka jūs turpmāk 
ticat tikai vienam patiesam Dievam, un ar visiem saviem spēkiem Viņu mīlat, un jūsu 
līdzcilvēkus kā sevi pašu, un, ka savas sirdis pasargājat no skopuma un naida, no pasaules 
mīlestības un augstprātības, jo viss, kas pasaules acu, ausu un sirds priekšā ir liels un spožs, tas, 
klausieties, Manā priekšā ir pretīgs! 

9. Ņemiet piemēru no Manis! Es vienīgais esmu Kungs un Meistars, un Debesis un Zeme ir 
Manā varā un spēkā, un tomēr Es no visas sirds esmu lēnprātīgs, pilns pazemības, mīlestības un 
līdzcietības, un nevienam nelieku Sevi godāt, kā to prasa farizeji, pagānu priesteri un citi 
iedomīgie pasaules varenie. 

10. Tātad, šo upuri sniedziet Man, un jūs pastāvīgi iepriecinās Mana mīlestība un žēlastība! 
Bet, ko jūs mīlestībā Manā Vārdā darīsiet nabagiem, tas no Manis vienmēr tā tiks uzlūkots, ka 
jūs to būtu darījuši Man Pašam, un ar to jūs Manās Debesīs sev sakrāsiet mūžam lielus 
dārgumus. Tie ir tie upuri, kurus Es no jums prasu.” 

11. Runātājs teica: „Ak, Kungs un Meistar, šos upurus mēs visi arī rūpīgi izpildīdami, Tev 
vienmēr pasniegsim! Vai tie dzelzs zārki mums jāatstāj šeit, vai tos atkal jāņem līdzi?” 

12. ES teicu: „Tas ir muļķīgs jautājums! Ja jums atkal ir jūsu dzīvi kļuvušie bērni, kam jums 
pie tam jānoder zārki? Ja cilvēki jūs satiktu un redzētu tukšos zārkus, tad tas visātrāk nodotu, 
kas jums šeit notika, un tas ir tas, ko Es jums stingri aizliedzu. Un tā, pats par sevi saprotams, 
kas tad notiek ar tukšiem zārkiem. Brāļiem essejiešiem tos savās kalvēs jāliek pārveidot par 
arkliem un lāpstām, un tos izmantot tādiem labākiem mērķiem. – Tagad jūs zināt visu, kas jums 
darāms, un tā, mierināti, atstājiet šo viesnīcu!” 

13. Pēc tam visi Man vēlreiz skaļi pateicās un mūs atstāja. 



 
310 

 

14. Bet vakarā, kad lielākā daļa cilvēku jau atradās viesnīcās, Es vienu essejieti nosūtīju 
kapenēs, pie kuras jau gaidīja tie trīsdesmit un vēl vairāki, kas arī savus mirušos bērnus 
atgādāja Essā. Bet tie trīsdesmit domāja, ka tas Man varbūt nebūs patīkami. Bet essejietim no 
Manis jau slepeni bija rīkojums likt atvērt zārkus, bet visiem arī teikt, ko Es Pats teicu tiem 
trīsdesmit. – Un tā visi mirušie bērni atkal bija modināti dzīvē. 

15. Ka šis darbs pie klātesošiem izsauca ārkārtīgu sensāciju, tas, pats par sevi, viegli 
iedomājams, un nav vajadzīgs tikt tālāk aprakstītam. Bet visi šie tēvi un arī dažas mātes, sirdī 
Man pateikdamies, stiprinājās kādā viesnīcā, kas atradās pusstundas attālumā no šīs vietas uz 
Ēģiptes ceļa, lai šajā vietā nesaistītu uzmanību, un rīta agrumā ceļoja uz savu dzimteni. 

16. Atkalatdzīvinātie bērni tika no vecākiem daudzpusīgi izjautāti, kā viņiem esot gājis garu 
pasaulē, un vai viņi varot no tās kaut ko atcerēties. Bet bērni teica, ka viņi neko neatceroties un 
tādēļ jautātājiem arī neko nevarot paskaidrot; un tā bērniem bija miers no visiem tālākiem 
jautājumiem. Un šis brīnumdarbs tika izpildīts pavisam mierīgi, un vēl citiem tajā vietā esošiem 
cilvēkiem palika nepamanīts. 

207. DIVI AUGSTPRĀTĪGI FARIZEJI NO JERUZALEMES ESSĀ 

1. Bet, kad tie trīsdesmit atstāja viesnīcu, kurā Es dzīvoju, tad neilgu laiku mēs atkal bijām 
vieni, un Es Roklusam devu norādījumus, kā viņam turpmāk jāizturas, ja tomēr kādam ienāktu 
prātā Essā atvest savu mirušo bērnu atkalatdzīvināšanai. Bet atsevišķos gadījumos, kur lūdzējs 
parāda stipru ticību, neaizliedzu vienu vai otru atkal atdzīvināt, bet vispirms viņam garā 
vienmēr jāgriežas pie Manis, un Es viņam darītu zināmu, vai darbs esot izpildāms, vai atstājams 
nedarīts. Rokluss ar lielāko pateicību to arī pieņēma. 

2. Kad mēs tā vēl runājām, tad no brīnumpils pie mums viesnīcā atnāca sūtnis un teica, ka 
ar spožu pavadonību pilī tikko esot atnākuši no Jeruzalemes divi augsti vecākie un farizeji, un 
ļoti steidzami tūlīt paši vēlētos runāt ar priekšnieku. 

3. Bet Es teicu: „Ej, brāli, pie aklajiem un saki viņiem, ka Essā nu uzturas ļoti daudzi cilvēki, 
un arī grib runāt ar priekšnieku! Bet priekšnieks jau zina, kas viņam darāms, un kur vajadzība 
ir lielāka, un tādēļ pāris farizejiem, kaut arī spožos tērpos, kas šeit atveda savas piegulētājas un 
dažus izvarotus zēnus izdziedināšanai, neļauj izjaukt sava dienas darba noteikto kārtību. 
Viņiem tikai jāgaida, kā to vajag darīt pat karaliskiem ļaudīm un ģimenēm.” 

4. Tad sūtnis paklausījās un burtiski to atstāstīja abiem farizejiem, kuri caur to jutās ļoti 
apvainoti un spieda sūtni viņiem pateikt, kur priekšnieks uzturas. 

5. Bet sūtnis teica: „Es neesmu kungs, bet gan tikai kalps, un man vajag manam kungam 
paklausīt, un man ir stingri noteikts, bez viņa gribas nevienam, pat ne kādam ķeizaram, 
neuzrādīt, kur nu augstais priekšnieks uzturas. Ejiet viesnīcā un tur gaidiet, līdz pienāks jūsu 
rinda; jo šeit pie mums visi cilvēki ir vienādi, un kādam firstam kāda ubaga priekšā nav nekāda 
priekšrocība!” 

6. Tad viens no abiem farizejiem, kam tas viņa lepnību ļoti aizskāra, teica: „Kā tu mūsu 
priekšā runā? Vai tad šī brīnumpils ir vairāk kā Jehova templis Jeruzalemē? Un tur starpība 
tomēr tiek stingri ievērota!” 

7. Sūtnis teica: „Tas uz mani neattiecas! Pie jums jūs kā kungi varat rīkoties, kā jums patīk, 
un pēc jūsu likumiem, un mēs šeit rīkojamies pēc mūsu likumiem, un kā kungu neatzīstam 
nevienu, izņemot Dievu, un tad arī, mums no paša Dieva dotu priekšnieku. Tādēļ arī Dievs te 
dara lielus brīnumus, un pašiem farizejiem te vajag meklēt palīdzību, tādēļ, ka Jeruzalemē viņi 
to nevar atrast. Un es kā sūtnis nu runāju, un, ja jūs negribat vai nevarat gaidīt, tad jūs varat iet, 
kā atnācāt!” 



 
311 

 

8. Pēc tam sūtnis farizejiem un to skaistajai pavaldonībai pagrieza muguru, un viņiem 
neatlika nekas cits, kā doties kādā viesnīcā, un tur gaidīt, līdz viņi tiktu saukti. 

9. Bet Rokluss Man vēlreiz pateicās, ka Es viņu pasargāju no farizejiem. 
10. Pēc tam Simons Jūda Man jautāja, teikdams: „Kungs un Meistar, līdz dienas vidum mums 

vēl it kā ir pāris stundas. Vai nebūtu ieteicams, ja mēs vēlreiz dotos ārā? Jo, ja mēs vienmēr 
uzturamies šeit, tad drīz atkal kaut kas atgadīsies, kas mums var būt nepatīkams. Man liekas, ka 
abi farizeji var nolemt iet no viesnīcas uz viesnīcu uzmeklēt priekšnieku; un, ja viņi nonāktu 
šeit, tad tas Tev, priekšniekam un arī mums nebūtu nekas patīkams. Bet ar to es tomēr negribu 
it kā dot padomu, bet gan es tikai Tev jautāju Tavas domas.” 

11. ES teicu: „Tieši tādēļ mēs paliekam šeit; jo Es gribu pilnīgi izbeigt varmācīgo nodevu 
ņemšanu, kam Es jau šodien liku pamatus. 

12. Starp citu, šie abi farizeji arī tādēļ šeit atnāca, lai no ceļu laupītājiem saņemtu savu daļu, 
jo tieši šie laupītāji tempļa un Eroda aizsardzībā drīkst darīt savus ļaunos darbus, kā likumīgi 
atļautus. 

13. Viņu piegulētāju un apkaunoto zēnu izdziedināšana, tātad, nav viņu šeit atceļošanas 
īstenais iemesls, bet gan, lai saņemtu lielu laupījuma daļu; ja viņiem tā ir, tad viņi paši tūlīt 
aizceļos un slimniekus atstās šeit ārstēšanai. Bet ar Roklusu viņi tieši tādēļ vēlas slepeni runāt, 
lai viņš slimos ņem kopšanā bez atlīdzības, un, kur iespējams vai vēlams, arī tā vietā, lai 
dziedinātu, labāk kādā labā veidā nosūtītu mīļā mūžībā, tādēļ, ka šie cilvēki ar laiku, viegli 
iespējamā kārtā, viņiem Jeruzalemē tautas priekšā varētu atnest sliktu slavu. Bet, ja viņi reiz ir 
aprakti, tad templiešiem no viņiem vairs nav jābaidās un jārūpējas! Bet, ja priekšnieks, 
neskatoties uz visiem solītiem labumiem, negribētu ielaisties uz tādu īsti sātanisku tuvākā 
mīlestības darbu, tad viņš viņus gan var dziedināt, bet pēc tam likt viņiem vairs neatgriezties 
Jeruzalemē, bet gan doties kaut kur citur, kā varbūt uz Ēģipti, Persiju vai pat Indiju. 

14. Redziet, tāds ir abu templiešu nodoms; un tādēļ arī, tiklīdz līdzatvestos slimniekus viņi 
būs novietojuši viesnīcā, ar visu dedzību ies uzmeklēt priekšnieku, un tieši šeit arī atradīs, 
tādēļ, ka caur kādu izdziedināto drīz nu viegli uzzinās, kur draugs Rokluss uzturas. 

15. Un, redziet, tas tad būs tieši pareizi, jo tieši pie šīs izdevības priekšnieks varēs viņiem to 
visu pārmest, ka Es viņam to likšu sirdī un mutē, un pie tam, darīt galu ielu laupīšanas 
nekrietnai rīcībai, un slimnieki, kas šeit nu atrodas essejiešu varā, liecinās pret viņiem un visu 
templi, un to noteikti jo vairāk, ja viņi no priekšnieka uzzinās kādi slavējami ellišķi nodomi 
abiem templiešiem ir ar viņiem! 

16. Tādēļ Roklusam arī viņus vispirms jāuzklausa, ko viņi viņam pateiks, dabīgi, citu šeit 
klātesošo essejiešu brāļu klātbūtnē, kuri tad kā uzticami liecinieki pie slimniekiem viņam 
izdarīs labu pakalpojumu. 

17. Kad templieši tādā veidā tiks atmaskoti, tad viņi būs ļoti piekāpīgi, un nesīs katru, lai cik 
lielu materiālu upuri, lai tikai netiek likti kāda Romas tiesneša priekšā. 

18. Un tā tas ir pavisam labi, ka tas tā notiek, kā Es to jau sen paredzēju, jo ar to essejieši 
nodibina ilgi pastāvošu aizsardzību pret tempļa vajāšanām un sev no visām pusēm drošu 
pieeju. 

19. Bet, kad tie abi nāks šajā viesnīcā, tad Es brālim Roklusam jau norādīšu, ka, lai viņš kopā 
ar citiem brāļiem iet ārā, pagalmā, un to lietu ar viņiem pienācīgi un auglīgi nokārto. Stundu 
pirms pusdienām viss jau būs kārtībā, un tad mēs varēsim baudīt pusdienas pavisam mierīgi, 
un tikai pēc tam iet ārā, kad abi templieši visā steigā šo vietu atstās. Vai tu, Pēter, nu saproti, 
kādēļ pirms pusdienām Es negribu iet ārā, bet gan uzkavēties šeit, zālē?” 

20. Pēteris teica: „Tagad es to saprotu pārāk labi, skaidri un tīri. Mēs Tev pateicamies par šo 
lēmumu.” 

21. Bet tikai tagad Rokluss piecēlās, kurš, kad Es atklāti aprakstīju iemeslu, kādēļ abi 
templieši ar saviem slimniekiem atnāca Essā, aiz īgnuma gribēja pielekt kājās un, dusmu pilns, 
abus apcietināt, pavisam satraukts teica: „Ak, Kungs un Meistar, ja manī būtu tikai daļiņa no 



 
312 

 

Tavas varas, tad tie abi patiesi tik viegli netiktu prom no šejienes! Bet kā Tu, Visvarenākais un 
Taisnīgākais, tik ilgi ar visu pacietību vari noskatīties patiesāko velnu, cilvēka izskatā, 
nekrietnā rīcībā, un vēl diezgan bieži ļaut izdoties viņu sātaniskiem plāniem? 

22. Ļaut pastāvēt templim Jeruzalemē, kas jau sen ir kļuvis patiesa laupītāju ala, kopā ar tā 
nožēlojamākajiem priesteru salašņām, ir pārāk liela pacietība! Šī apkaunojošā rīcība tautā kļūst 
dienu no dienas redzamāka un zināmāka, un tādēļ arī tauta nepelnītā kārtā vienmēr vairāk 
atkrīt no ticības vienam vienīgi patiesam Dievam, un pāriet pie daudz saprātīgākiem un 
labākiem pagāniem. 

23. Bet Tu, ak, Kungs un Meistar, esi ļoti gudrs un vislabāk zini, kādēļ tieši Tu to pielaid! Bet, 
kad tie abi nāks, tad, ak, Kungs un Meistar, pildi manu sirdi ar pacietību, lai es spēju to panest, 
ko viņi man pateiks!” 

24. ES teicu: „Neraizējies par to, jo beigās tu ar viņiem pavisam labi tiksi galā, un, iespējamā 
kārtā, iegūsi viņus patiesībai un dzīvības labai lietai! Redzi, arī šeit starp Maniem mācekļiem 
atrodas vairāki atgriezti farizeji, kas nu jau ir iekšējās dzīvības visā patiesībā, un nav tieši pārāk 
sen, kur viņi tiecās pēc Manas miesas dzīvības, tādēļ, ka Mani vārdi liecināja pret viņiem. 

25. Bet tempļa nekrietnību mērs drīz būs pilns, un, pirms vēl paies sešreiz desmit gadu, 
tikko vairs atradīs vietu, kur ir Jeruzaleme un templis. Mana pacietība un lēnprātība gan ir liela 
un gandrīz neierobežota, bet uz pasaules ķermeņiem tomēr ne bezgalīga. Mana griba, kas 
sagrauj pārāk ļaunas kļuvušās pasaules, var arī iznīcināt pilsētas un tautas, ja to nekrietnību 
mērs ir pilns. – Tomēr nu par to tālāk vairs nē! Bet tu nu ar taviem brāļiem jau vari doties ārā, 
priekšējā pagalmā, jo tie abi neliks ilgi uz sevi gaidīt!” 

26. Kad Rokluss no Manis to dzirdēja, tad viņš kopā ar citiem brāļiem piecēlās un tūlīt devās 
priekšējā pagalmā. Bet saimnieks ar savējiem ķērās pie labu pusdienu pagatavošanas. 

208. ROKLUSS UN TIE ABI TEMPLIEŠI 

1. Bet Roklusam nevajadzēja ilgi uz abiem farizejiem gaidīt, jo viņi, kā jau pieminēts, no 
kāda izdziedinātā uzzināja, kur atrodas un savas brīnumdziedināšanas izpilda priekšnieks. Tad 
savus līdzņemtos slimos viņi atstāja viesnīcā saimnieka uzraudzībā, par ko viņi viņam deva 
nedaudz naudas, un izdziedinātā pavadībā tūlīt devās uz mūsu viesnīcu, lai, pirmām kārtām, ar 
priekšnieku nokārtotu to, kas viņu ļaunam plānam šķita svarīgākais. 

2. Kad viņi ienāca priekšpagalmā, priekšnieks tūlīt gāja viņiem pretī, sveicināja viņus pēc 
templiešu parašas un teica: „Jūs meklējāt essejiešu priekšnieku? Jūs viņu savā priekšā redzat 
manā niecīgā un neievērojamā personā! Ko jūs gribat no manis? Bet es jums iepriekš saku, lai 
jūs savu priekšlikumu izsakāt atklāti un neko neslēpjat, citādi jūs pie manis būtu nākuši velti.” 

3. Viens farizejs teica: „To mēs arī gribam un mums vajag; bet mēs nedaudz slepenas lietas 
dēļ vēlētos ar tevi runāt bez lieciniekiem, un varbūt kādā telpā!” 

4. Rokluss teica: „Kas pie mums netiek atļauts firstiem, ķēniņiem un ķeizariem, tas arī jums 
netiek atļauts, jo mums vairs nav nekā slepena un nekāda, lai kāda veida, slepena izlikšanās, un, 
ka turpmāk neviens mūs nevar apvainot viena vai otra cilvēka apmānīšanā. Tādēļ mēs cilvēkus 
arī dziedinām atklāti visu cilvēku priekšā, un ne vairs vecā, caur jums visvairāk neslavā celtā un 
aizdomīgā pilī. Tātad, ja jūs no mums ko gribat, tad sakiet mums to šeit atklāti! Jo mēs, visi 
essejieši, esam tikpat kā tikai viens cilvēks, ko zina un var viens, visiem citiem nedrīkst palikt 
apslēpts. Jūs nu zināt, kā ar mums ir, un tādēļ runājiet ar mums atklāti, vai neko nepanākuši 
atkal ejiet tur, no kurienes nācāt! Bet, lai arī tas vēl jums ir teikts, lai jūs no mums neprasāt 
neko, kas būtu netaisnīgs Dieva un cilvēku priekšā!” 



 
313 

 

5. Farizejs teica: „Jūs esat pilnīgi mainījušies; jo, pirms tikko diviem gadiem, jūs runājāt un 
noteikti arī rīkojāties pavisam citādi!” 

6. Rokluss teica: „Iespējams; bet, tā kā uz šīs Zemes nekas nav tik pilnīgs, kam nevajadzētu 
tālāku un augstāku pilnveidošanos, tad arī mēs vēl ilgi nebijām tik pilnīgi, lai mēs nevarētu vēl 
vairāk pilnveidoties, un tā mēs domājam, gribam, runājam un rīkojamies pavisam citādi! 

7. Agrāk mēs slimniekus dziedinājām ar dažādām tukšām ceremonijām, un to tādēļ, ka 
aklie cilvēki to tā gribēja, un melnais iemesls tam bija tas, ka daudzi, kas šeit meklēja un arī 
atrada palīdzību, no saviem savtīgiem, varas un peļņas kāriem priesteriem, kas sevi uzdeva kā 
Dieva kalpus un vienmēr lika sevi augsti godāt, bija pilnīgi aprakti visādās ceremoniālās 
māņticībās. 

8. Tā kā mēs ar cilvēkiem, kas, augsts vai zems, ir mūsu brālis, vienmēr domājām godīgi, 
tad mēs ilgāk vairs nevarējām noskatīties šajā ļaunajā rīcībā, un stingri nolēmām visiem 
cilvēkiem Saules gaišā patiesībā rādīt viņu seno muļķību, un tādēļ tad arī mēs pilnīgi 
attālinājāmies no visa, kam varēja būt tikai niecīgākā līdzība ar tukšiem viltus noslēpumiem, un 
tādēļ tagad runājam un darbojamies ar katru bez lai kāda veida viltus, un tātad arī ar jums bez 
kautrēšanās, bailēm vai respekta. Jo jūs templis un jūs, kā mums labi pazīstami augstākie 
priesteri tajā, esat tikpat daudz, kā katrs cits cilvēks. 

9. Un, ja jūsu lūgums mums ir kaut kas pretrunā Dieva likumiem, tad jūs kopā ar jūsu 
templi un jūsu augstāko priesterību mūsu acīs esat tālu un dziļi zem dzīvniekiem! Es nu skaidri 
un atklāti attēloju, kādi mēs nu esam, un kāpēc, un tā jūs tad nu, cerams, arī sapratīsiet, kā pret 
mums izturēties, ja jūs pie mums gribat sasniegt jūsu pūļu kādu patiesu un labu mērķi.” 

209. ROKLUSS ATKLĀJ FARIZEJU NODOMUS 

1. Šī Roklusa uzruna, protams, ne mazākā mērā nederēja tam, ko abi templieši šeit īstenībā 
gribēja sasniegt, un tā viņi nu nezināja, kā viņiem te izteikt savu lūgumu. 

2. Bet pēc kāda laika farizejiem ienāca prātā ar draudiem priekšnieku noskaņot citādi, un 
zināmā kārtā viņam elli padarīt, cik iespējams, karstu, un tādēļ farizejs ļoti augstprātīgi teica: 
„Klausies, tu, uz savu patiesību un godīgumu ļoti lepnais priekšniek! Savā dedzībā tu aizmirsi, 
pirmkārt, kā priekšā u stāvi un runā, un, otrkārt, tu atklāti ļauni zaimoji ne tikai mūs kā 
priekšniekus, bet arī templi; un nu par to esi augstākā mērā sodāms. Ja mēs tevi nu gribētu 
vajāt, tad tev un taviem piekritējiem klātos ļauni. Tādēļ ļauj ar sevi runāt bez lieciniekiem zem 
četrām acīm, un tad dari visu, ko mēs no tevis prasām, tad mēs tālāk neievērosim to, kas tevi 
mūsu priekšā padarīja augstākā mērā sodāmu!” 

3. Kad Rokluss šo uzrunu dzirdēja, tad viņš iekarsa dusmās, abus uzlūkojas ar dzēlīgi 
pētošu skatienu un ļoti skaļā un spēcīgā balsī teica: „Klausieties, jūs, caur un caur blēdīgie 
farizeji! Cik patiesi dzīvs ir Dievs, kuru es labi pazīstu, bet kuru jūs vēl nekad nepazināt, un cik 
patiesi es te nu stāvu, runāju un dzīvoju, tik patiesi es nedarīšu to, ko jūs zem četrām acīm no 
manis, jūsu grēku slēpšanai, prasīsiet, ka man jums tas jādara! Jūs teicāt, ka es zaimoju jūs un 
templi, un, tātad, esmu augstākā mērā sodāms; bet kādā mērā jūs Dieva priekšā, tempļa un 
visas tautas priekšā caur jūsu izvirtību, laulības pārkāpšanu un zēnu apkaunošanu esat sodāmi 
templī? 

4. Jūsu gandrīz līdz nāvei nomocītās netikles, kalpones un caur jums saviem vīriem 
neuzticīgas kļuvušās sievas un apkaunotos zēnus jūs šeit atvedāt zem nosaukuma „dziedināt,” 
bet jūsu prāts un griba ir pavisam citāda! Jūsu grēku pārmērs sāk Jeruzalemē kļūt visiem 
zināms, un jums uzmācas lielas bailes, ne it kā Dieva priekšā, kuram jūs nekad neticējāt, bet gan 
Romas likumu priekšā; un tādēļ jūs ar tiem, kas nu slikti aprūpēti atrodas viesnīcā pie lielā 



 
314 

 

laukuma, atnācāt šeit, un tagad jūsu ļoti lielo un daudzo grēku noslēpšanai nu negribat no jums 
slimus un nelaimīgus padarītos cilvēkus dziedināt, bet gan, ka mums viņi tomēr jāizraida kādā 
ļoti tālā zemē starp mežonīgiem cilvēkiem un zvēriem. 

5. Jūs sakāt, ka es zaimoju jūs un templi, un esmu sodāms. Kā tad nu ir ar jums? – Bet, ko 
es, kas no Dieva esmu saņēmis spējas katru cilvēku caur un caur caurredzēt un pamatīgi 
pārbaudīt, šeit teicu, to es Dieva un katras pasaulīgas tiesas priekšā varu pierādīt ar tūkstoš 
lieciniekiem. Un, ja es to daru, kā tad būs ar jums? Ar jūsu virspriestera draudiem jūs ticējāt, ka 
piespiedīsiet mani uz nelietību, bet nu apstākļi jums mainās, un jūs nu esat manā varā! Ko jūs 
nu darīsiet?” 

6. Tie abi, pavisam apstulbuši par priekšnieka vārdiem, teica: „Ja arī tu mums varētu 
pierādīt pirmo, tad tev tomēr būs grūti pierādīt, ka mēs slimniekus pie jums atvedām ar ļaunu 
nodomu! Ja arī tu it kā senēģiptiešu hiromantijas ceļā, un noteikti ne ar Dieva palīdzību, ar kuru 
tu ļoti lepojies un nepadomā, ka Dievam nav nekā kopēja ar burvestībām, mūsos arī atklāj 
ļaunus nodomus, tad tiesas priekšā tam nebūs nekāda vērtība. Jo tikai domas vēl ilgi nav 
nekāda rīcība, un arī vēl tad nebūtu, ja mēs paši būtu skaļi tev uzticējuši to, ko tu mums 
piedāvā! Tātad, šajā punktā tu mums neko nepanāktu. Bet pirmā punktā visi templieši ir 
gandrīz vienādi, un beigās tas tev tomēr varētu būt diezgan grūti. Jo, ja arī tu kā grieķis un pa 
pusei pagāns pie romiešiem esi lielā cieņā, tad tik lielu un cienījamu priesteru kolēģiju, kāds 
mūsējais ir Jeruzalemē, un, kam pieder liela vara, nav tik viegli un iedarbīgi apvainot. Tādēļ 
atmet savus draudus, un arī mēs tos nepielietosim un nelūgsim tev dziedināt mūsu šeit 
atvestos slimniekus, jo ir arī vēl citas dziedniecības iestādes!” 

7. Pēc šiem vārdiem abi grasījās iet prom; bet Rokluss viņiem teica: „Šeit atnākt gan ir 
viegli, tomēr no šejienes atkal aiziet un atgriezties mājās ir daudz grūtāk, un jūs no šīs vietas 
patiesi netiksiet atlaisti ātrāk, pirms jūs neizpildīsiet to, ko mēs Jehova Vārdā jums diktēsim. Jūs 
esat mūsu varā, un jums būs grūti tai pretoties. 

8. Šie slimnieki tiks šeit dziedināti, un par viņu tālāko uzturu jūs rūpēsieties ar saviem 
dārgumiem, bet kur izdziedinātie labi un droši uzturēsies, tās būs manas rūpes. 

9. Jūsu šeit uzturētā ceļinieku aplaupīšana tiek pilnīgi izbeigta, un visi salaupītie dārgumi 
tiek sadabūti un atnesti šajā vietā, un daudziem šeit vēl klātesošiem atdoti atpakaļ; jo stāv 
rakstīts: „Tev nebūs zagt un tīkot tava tuvākā mantu!” 

10. Vai jūs neesat tie ļaunākie Dieva zaimotāji, jo jūs sakāt, ka jūs esat pirmie Dieva kalpi, 
un, ka Viņš uzklausa tikai jūsu lūgšanas, un, ka jums ir dota vara cilvēku dvēselēm atvērt 
Debesu vārtus?! Bet paši jūs vēl nekad neticējāt Dievam, un savās sirdīs Viņam nedevāt patiesu 
godu, bet gan jūs vēl nikni vajājāt katru, kas no Dieva Gara modināts un pildīts, 
nepieciešamības spiests, sāka pret jums liecināt! 

11. Es pats ceļoju uz nelielo tuksnesi pie Jordānas un klausījos Jāņa grēku nožēlošanas 
sprediķus, un katru viņa vārdu atradu pārāk patiesu, un tad arī pievērsu tiem uzmanību. Jūs 
gan arī viņu dzirdējāt un pēc tam kļuvāt pilni naida, un viņam vajadzēja kļūt par jūsu 
nepiepildāmās atriebības kāres zemisku upuri. Bet nu ir atnācis lielais apsolītais Mesija, pilns 
augstākās gudrības un dievišķa spēka, un varas, ko Viņš rāda ar vārdiem un darbiem, un jūs 
tiecaties arī Viņu nogalināt! Kāda gara bērni jūs tad esat? 

12. Jūs cilvēkiem gan sprediķojat Mozus likumus, bet paši arī nevienu neievērojat, un paši 
atrodaties visos grēkos, ko jūsu patiesais tēvs jums vienmēr liek jūsu ļaunās sirdīs. Jūs vienmēr 
melojat Dieva un visu cilvēku priekšā, jūs krāpjat, nepatiesi liecināt, jūs zogat, laupāt, nonāvējat 
un slepkavojat, kā es jums to Dieva un katras pasaulīgas tiesas priekšā ar jau tūkstoš reiz 
tūkstoš lieciniekiem Saules gaiši varu pierādīt, un jūs uzdrošināties nosaukt par Dieva 
zaimotāju un tad arī vajāt to, kas, patiesa Dieva Gara modināts, liecina pret jums, un jūs pašus 
vēl vēlētos glābt no mūžīgās bojāejas bezdibeņa. 

13. Sakiet un spriediet paši, vai sadomieši jebkad rīkojās ļaunāk kā jūs, - un tomēr Dievs ar 
uguni no debesīm no zemes lika viņus iznīcināt! Ko Viņš Pastarā Dienā darīs ar jums? 



 
315 

 

14. No tā jūs atzīsiet, ka mēs, essejieši, jūs, melnos templiešus, pārāk labi pazīstam un arī 
labi zinām, cik labi un godīgi jūs ar mums domājat, un, ka jūs tos nabaga jūdus, kas pie mums 
meklēja un arī atrada palīdzību, izslēdzāt no baznīcas, bet, ja jums iet slikti, paši tomēr nākat 
pie mums! Vai tas arī nabaga jūdiem neatnestu labumu, kas nes labumu jums pašiem? Ak, jūs, 
ļaunie lišķi un liekuļi, jūs, čūsku perējums un odžu dzimums, ja jūs no pamatiem nelabojaties, 
tad pār jums jo vairāk nāks lāsts un mūžīga bojā eja! Jūs nu zināt, kas, mazākais šeit, jums ir 
darāms. 

15. Ja jūs neizpildīsiet manu Dieva un visu cilvēku priekšā taisnīgo prasību, tad es ar no 
Dieva man piešķirto varu sākšu jūs sodīt tādā veidā, kuras priekšā bēgtu pat visi velni. – Vai jūs 
mani sapratāt?” 

16. Iekšēji pavisam saniknotie farizeji teica: „Ak, jā, draugs, tas noteikti; pēc iespējas mēs 
šeit izpildīsim tavas prasības; bet, ko par šo, šeit mums nodarīto netaisnību vēlāk darīs viss 
templis, to mēs nezinām. Jo lielajā Padomē mēs pateiksim visu, kas mums šeit notika, kā arī – 
par ko mums tikai tagad atausa gaisma – ka tāpat kā bargais sprediķotājs Jānis un tagad sevišķi 
slavenais nācarietis ir no jūsu iestādes. 

17. Bet mēs esam gatavi darīt visu, ko tu no mums prasi, un būtu laiks tūlīt ķerties pie 
darba, tā kā mēs vēl šodien vēlētos doties atpakaļceļā: Tad dodamies mūsu viesnīcā, kur 
atrodas mūsu slimnieki, un tur drīz viss var tikt nolīdzināts!” 

18. Priekšnieks Rokluss teica: „Pavisam labi, tāda ir arī mana griba, un tā, ejam uz turieni!” 

210. ROKLUSS IZDZIEDINA SLIMNIEKUS 

1. Pēc šiem vārdiem visi devās viesnīcā pie lielā laukuma. 
2. Kad viņi tur ienāca zālē, kurā atradās ievērojams skaits slimnieku, bet arī galvenie 

laupītāji jau gaidīja abus farizejus, lai ar viņiem nokārtotu savus rēķinus, tad Rokluss vispirms 
slimniekiem teica: „Es esmu šīs vietas priekšnieks, un man no Dieva tā Kunga ir brīnumaina 
vara jums visiem palīdzēt, kā es šodien jau daudziem palīdzēju, kā jūs par to jau zināt; tomēr, 
nekautrējoties, sakiet man, caur ko jūs galvenokārt nonācāt pie jūsu miesas slimībām!” 

3. Kad zēni šo uzaicinājumu dzirdēja, tad viņi teica: „Kungs, ja mums vairs nevajag 
atgriezties Jeruzalemē un tiekam no tevis aizsargāti, tad mēs gribam visu pateikt; bet, ja mums 
atkal vajag atgriezties Jeruzalemē, tad niecīgā liecība nes mums drošu nāvi, ar ko mums visiem 
uz noteiktāko ir piedraudēts!” 

4. Rokluss teica: „Tā, tad jums visiem nav ko raizēties, bet gan tiem, kas jums piedraudēja; 
es par jums rūpēšos! Tādēļ runājiet bez bailēm un kautrēšanās!” 

5. Pēc tam zēni sāka pavisam atklāti stāstīt, kādas neģēlības templieši ar viņiem darījuši, 
un ar daudziem viņiem līdzīgiem vēl dara, un daudzi jau zaudējuši dzīvību, un vēl turpmāk 
zaudēs. 

6. Rokluss vēlreiz teica: „Tā, - te par Jehovas templi un tā kalpiem dzird ļoti slavējamas 
lietas! Bet nu jau ir labi, jūs, mīļie nabaga bērni, jums jau tiks palīdzēts. Un nu runājiet jūs, 
jaunietes un sievas!” 

7. Arī viņas iepriekš lūdz aizsardzību, tādēļ, ka arī viņām, līdzīgi zēniem, esot piedraudēts. 
8. Rokluss teica: „Ko es apsolīju zēniem, tas attiecas arī uz jums, un tā arī jūs variet runāt 

brīvi un atklāti!” 
9. Tad viņas sāka runāt tā, ka pie tam pat dažiem galvenajiem laupītājiem mati sāka slieties 

stāvus, sevišķi, kad dažas jaunietes un sievas atkailinājās un rādīja viņu miesas šausmas 
iedvesošos sakropļojumus, kurus bija nodarījusi templiešu neierobežotā miesas kāre. 



 
316 

 

10. Kad Rokluss par visu no lieciniekiem pārliecinājās, tad viņš, augstākā mērā nopietni 
satraukts, uzskatīja abus farizejus un arī viņu uzticami padevīgos, klātesošos kalpotājus, un 
teica: „Nē, kopš pasaules sākuma tā kas tomēr nav bijis! Pie tādas izturēšanās un rīcības templī, 
jūs man sakāt, ka es zaimoju templi, tā kā es to, tādu, kāds tas tagad ir, ar pilnām tiesībām 
nosaucu par laupītāju alu un slepkavu bedri?! Ak, jūs, nožēlojamie, kāds velns jūs pasaulē 
radīja, iecēla un iesvētīja pat par Jehova priesteriem! Ka drīz par to uzzinās pat ķeizars, to es 
jums jau šeit varu apgalvot! Ko viņš tad darīs, to varbūt drīzumā jūs uzzināsiet!” 

11. Pēc tam Rokluss vērsās pie slimniekiem un teica: „Jehova Vārdā, kas nu šajā laikā Jēzus 
no Nācaretes personā, ir atnācis pie mums, cilvēkiem, bet kuru ļaunie un aklie farizeji ienīst un 
vajā, tādēļ, ka Viņš liecina pret viņiem, un, kas arī man piešķīra varu tikai caur manu ticību un 
gribu dziedināt visus slimniekus, es savas rokas turu virs jums un saku: Esiet pilnīgi 
izdziedināti!” 

12. Pēc šiem vārdiem visi kļuva tik pilnīgi izdziedināti, ka pie viņu miesām vairs nevarēja 
atklāt nevienu sakropļojuma rētu, - un visi, kas to ieraudzīja, pat galvenie laupītāji, skaļi un 
atklāti teica: „Tas ir iespējams tikai Dieva spēkam un nevienam cilvēkam. Tādēļ slava, 
cildinājums un gods vienīgi tikai Viņam, un liels paldies par to, ka Viņš mums atklāja templi 
Jeruzalemē, un tagad mēs pilnīgi zinām, ko mums par viņiem domāt!” 

13. Tā, ar asarām acīs, izdziedinātie pateicās un novērsa sejas no niknajiem farizejiem. 
14. Pēc tam Rokluss abiem farizejiem teica: „Tas nu Kunga Vārdā būtu izdarīts, - un tagad 

pārejam pie citiem darījumiem!” 
15. Tā kā abi farizeji labi zināja, ko Rokluss no viņiem vēl tālāk prasīs, tad viņi priekšniekam 

Roklusam teica: „Nosaki nu summu, kuru tu uzskati par nepieciešamu šo, skaitā kopā 20 
personu, uzturam, un mēs gribam tev to nomaksāt! Bet kas attiecas uz lietu ar ceļu laupītājiem, 
tad tu pats esi kungs, un par to ar šeit klātesošiem vīriem pats vari nest sarunas. No mūsu 
puses mēs turpmāk uz visiem laikiem no tā atsakāmies; jo arī mēs nu sākam saprast mūsu lielo 
netaisnību, un pēc visas iespējas pūlēsimies to izpirkt. 

16. Kad mēs nonāksim mājās, tad mūsu pirmais darbs būs attālināties no tempļa. Jo no šā 
brīža, kur mēs savām acīm redzējām darbojamies Dieva spēku, un no tevis, gudrais un patiesi 
Jehova Gara pildītais vīrs, dzirdējām arī pelnītos, asos brīdinājuma vārdus, un mūsos ir 
pamodusies ticības gaisma, mēs savu atlikušo dzīves laiku nu izlietosim citādi, kā tas bija līdz 
šim. Dievs tas Kungs, piedod mums mūsu daudzos grēkus, kurus mēs vairs nevaram padarīt 
par nebijušiem! Un nu nosaki viņiem uztura naudu, un mēs tev to tūlīt nodosim.” 

17. Rokluss teica: „Jums klāt ir 800 pfundu zelta, un pie tam vēl 2000 pfundu sudraba. Jūsu 
mājupceļā jums būs vajadzīga tikko simtā daļa jūsu sudraba, un tā, atstājiet šeit tos 800 
pfundus zelta un vēl 1000 pfundus sudraba, šo – saku – 21 personu uzturam, lai jūs ar to Dieva 
priekšā tomēr nedaudz nolīdzināt jūsu noziegumus pret viņiem! Bet, ja jūs paši gribat darīt 
vairāk, tad tas jums būs derīgi Dieva acīs!” 

18. Abi teica: „Ar 100 pfundiem mēs nonākam mājās, un pie tiem 1000 pfundiem sudraba 
šeit atstājam vēl 900; un, ja ar laiku šiem brīnumaini izdziedinātiem cilvēkiem būtu vajadzīgs 
vairāk, tad mēs viņiem no Jeruzalemes to atgādāsim!” 

19. Rokluss teica: „Tas nebūs vajadzīgs, un jums mājās daudz kas jāvērš par labu! No jums 
šeit atstātā summa šiem cilvēkiem ir vairāk kā pietiekama, par kuriem arī es rūpēšos, ka viņi 
arī ar savu roku čaklumu savu maizi ļoti labi varēs nopelnīt; jo katram cilvēkam ir derīgāk, ja 
viņš savu uzturu sagādā ar darbu, ne kā tikai ar bagātību dīkdienīgi kļūst par nastu saviem 
līdzcilvēkiem!” 

20. Ar to arī izdziedinātie bija pilnīgi mierā, un tie abi kopā ar Roklusu iegāja kādā blakus 
kambarī, kur viņi uzglabāja zeltu un sudrabu, un nodeva viņiem minēto summu; bet sev viņi 
paturēja tikai tos 100 pfundus. 

21. Pēc tam viņi atkal ienāca zālē un izdziedinātiem, kā arī Roklusam lūdza piedošanu. 



 
317 

 

22. Un Rokluss teica pēc tam: „Piedot saviem līdzcilvēkiem arī tad, ja viņi nesaprot savu 
netaisnību un negrib vērst par labu, ir Dievam patīkams darbs, un tā, pēc Dieva gribas, mums 
vēl vairāk ir pienākums piedot tiem ienaidniekiem, kas saprot mums nodarīto netaisnību, un, 
kam ir stipra griba pēc iespējas to atkal vērst par labu. Tādēļ jums abiem no mums viss tiek 
piedots; bet, skatieties, arī labojiet katru netaisnību, ko jūs kādam nodarījāt, un Dievs tas Kungs 
arī tad jums parādīs žēlastību, ja jūs savus, cilvēkiem nodarītos lielos grēkus vairs nevarat 
labot, tādēļ, ka viņi vairs neatrodas starp šaipusē dzīvojošajiem!” 

23. Abi apsolīja darīt visu iespējamo, pēc tam ņēma savas lietas, un kopā ar saviem 
kalpotājiem, tūlīt devās atpakaļceļā. 

211. ROKLUSS UN LAUPĪTĀJI 

1. Pēc tam Rokluss pievērsās vēl klātesošajiem galvenajiem laupītājiem un viņiem teica, 
kas viņiem nu būtu darāms, ja viņi grib izbēgt Dieva dusmām. Un viņi arī tūlīt bija gatavi darīt 
visu, ko viņš, kā šīs vietas priekšnieks, no viņiem prasīs; tikai lai viņš no viņiem neprasa nekā 
neiespējama. 

2. Pēc tam Rokluss teica: „Sevišķi pēdējās sešās nedēļās jūs uz ceļiem, kas veda šeit, no 
parasti netaisnīgi ņemtām nodevām, ieguvāt lielu laupījumu, un tad arī nabagus reti pilnīgi 
saudzējāt. Lielākā daļa vēl atrodas šeit. Ejiet nu pie viņiem visiem, bagātiem kā nabagiem, 
atdodiet atpakaļ ņemtās nodevas, un turpmāk nekad ne no viena neprasiet nodevas, un arī 
jums jūsu grēkiem jātiek piedotiem!” 

3. Viens no viņiem teica: „Šīs vietas priekšniek! Mēs darīsim, kā tu mums to pavēlēji; bet 
mēs šo ļauno amatu piekopām jau vairāk kā 30 gadus, un ar to jau ieguvām ļoti lielu bagātību, 
kuru pie labākās gribas vairs nevaram atgriezt atpakaļ to likumīgiem īpašniekiem, tādēļ, ka 
mēs nezinām, kur viņi mīt, un vai viņi vēl ir dzīvi. Kas mums kā taisnīgi jādara?” 

4. Rokluss teica: „Visvairāk jūs atņēmāt bagātiem, kuri mīt tālu no šejienes, un tur laicīgās 
bagātības viņiem jau tāpat ir pārpilnam. Bet šos sevišķos dārgumus pārvaldiet krietni un tos 
uzlūkojiet kā nabagu īpašumu, kuri ļoti bieži nāk šeit, meklēdami palīdzību; pēc vajadzības 
viņus atbalstiet, un Debess un Zemes Kungs jums piedos jūsu grēkus! 

5. Iekārtojiet viesnīcas nabagiem, kuriem pārāk bieži nedēļām ilgi vajadzēja apmesties 
zem klajām debesīm, un ar to jūs darīsiet labu, un caur netaisno Mamonu Debesīs sev iegūsiet 
draugus! Ja jūs to visu nu sapratāt, tad ejiet un lieciet rokas pie darba!” 

6. Kad Rokluss to pateica, visi viņam par to pateicās. Galvenie laupītāji gāja, un jau šajā 
dienā atnesa prasīto, kas tad caur starpniekiem tika atdots atpakaļ īpašniekiem. 

7. Bet pēc tam, kad galvenie laupītāji, veicamā darba dēļ, izgāja no zāles, tad Rokluss 
vērsās pie viņam vienmēr kā krietnā un godīgi zināmā saimnieka un teica: „Izdziedinātie 
turpmāk paliek tavā aprūpē; rūpējies par to, ka pēc viņu spēkiem viņiem ir arī kāda 
nodarbošanās! Bet to šeit viņiem atstāto zeltu un sudrabu pārvaldi labi un taisnīgi, un, kas 
pienākas tev, lai tiek tavs no augļiem; ar laiku mēs jau visu pareizi nokārtosim. Tiks gādāts arī 
par jauniešu izglītību. 

8. Dari to kā godīgs jūds, pēc samariešu veida, aiz mīlestības pret mūsu vienu vienīgi 
patieso Dievu, un aiz mīlestības uz tuvākiem, un tu no Dieva mīlestības saņemsi lielu žēlastību! 
Bet to, ko tu dari, dari visā draudzībā, jo draudzīgs labdaris dara dubult-labdarību, un par savu 
darbu pie Dieva arī atradīs desmitkārtīgu algu jau šeit, un viņpusē, noteikti, simtkārtīgu! Tā kā 
Kunga Vārdā, pēc Viņa gribas, es šo ļoti svarīgo lietu esmu labi nokārtojis, un nu jau ir 
pusdienas laiks, tad es nu kopā ar maniem brāļiem došos viesnīcā, kuru tu labi zini; jo tur mūs 
gaida lielais Kungs un Meistars. Kam vajadzīga kāda palīdzība, tas lai dodas turp!” 



 
318 

 

9. Pēc tam saimnieks jautāja, teikdams: „Vai tas varbūt ir lielais pravietis no Galilejas, kuru 
tu pirmīt, uzliekot rokas virs slimniekiem, farizeju priekšā, pieminēji un tieši arī viņa vārdā 
izdziedināji slimniekus?” 

10. Rokluss teica: „Jā, draugs, tieši tas pats tas ir! Bet labi ievēro, Viņš nav pravietis, bet gan 
Viņš ir tas, par ko es viņu dēvēju, proti, - Pats Kungs, ko Tu, un arī visi šie izdziedinātie, varat 
man ticēt!” 

11. Saimnieks teica: „Jā, draugs, es vēlētos Viņu redzēt un dzirdēt, jo es par Viņu no 
daudziem svešiniekiem, jūdiem un visa veida pagāniem, kas šeit caurbrauca, dzirdēju ļoti lielas 
lietas! Pagāni Viņu tur par kādu Dievu; tikai jūdi saka, ka Viņš esot liels pravietis. Ak, draugs, es 
ļoti vēlētos Viņu redzēt un dzirdēt, kā es jau teicu, ja tas man būtu atļauts!” 

12. Rokluss teica: „Ne tikai tev, bet gan katram ir ļauts iet pie Viņa, un izdziedinātiem tas ir 
vairāk kā pienākums Viņam izteikt pateicību par izdziedināšanu; jo ne es, bet gan vienīgi tikai 
Viņš ar Savas svētās gribas visvarenību viņus izdziedināja. Tomēr nu vēl pāris stundas 
pagaidiet; pēc šī laika jūs visi varat nākt!” 

13. Pēc tam arī izdziedinātie teica: „Ak, tu, tātad, Visaugstākā draugs, kā mēs, grēcinieki, 
varam iet pie Viņa un skatīt Viņa svētāko vaigu?! Tādu žēlastību mēs mūžam nebūsim cienīgi!” 

14. Rokluss, izdziedināto pazemības dēļ, pavisam aizkustināts, teica: „Ja Viņš jūsu grēkus, 
pie kuriem galveno vainu nes templieši, jums nebūtu piedevis, tad Viņš arī nebūtu jūs 
dziedinājis. Bet, tā kā Viņš jūs dziedināja, un, tātad, noteikti arī piedeva jūsu grēkus, tad jo 
vairāk jums ir pienākums, jums norādītā laikā, visā mīlestībā iet pie Viņa un vienīgi Viņam nest 
pateicību!” 

15. Pēc šiem Roklusa vārdiem visi nu apsolīja nākt un darīt, kā viņš viņiem ieteica. 
16. Pēc tam Rokluss vēlreiz saimniekam ieteica rūpēties par izdziedinātiem, tad kopā ar 

brāļiem atstāja zāli un steidzīgi devās atkal pie Manis. 

212. KUNGA ĒDIENA BRĪNUMS 

1. Bet mēs visi vēl bijām kopā pie galda, un, kad Rokluss ar saviem brāļiem mūs te atrada, 
tad viņš par to ļoti priecājās; tikai domāja, ka laikā, kuru pavadīja ar farizejiem, Es būtu runājis 
dažu labu svētību nesošu, dzīvu vārdu. 

2. ES teicu: „Mīļais draugs un pat brāli, nebaidies par to; jo Es Maniem mācekļiem stāstīju 
tikai to, kā un ko, pilnīgi pēc Manas gribas, tu runāji ar farizejiem, ar slimniekiem, ar 
zināmajiem galvenajiem laupītājiem un beigās ar saimnieku, un vēlreiz ar izdziedinātiem! Tu 
patiesi Man esi kļuvis krietns darba rīks pret Maniem ienaidniekiem, un tādēļ, ka tu Man biji 
uzticīgs nelielā darbā, tad Es tevi likšu arī pār lielāku. 

3. Bet nu kopā ar brāļiem sēdies tikai atkal pie Manis; jo tūlīt tiks klātas pusdienas, ko Es 
Pats pasūtīju no Mana nekad neizsmeļamā ēdienu kambara, un arī vīnu no Mana pagraba! Jo, ja 
tevī un tavos brāļos Maniem laukiem un vīna kalniem ir ļoti krietni strādnieki, tad viņiem arī 
jātiek no Manis šajā dienā, šajā laikā, uz labāko apkalpotiem.” 

4. Pēc šiem vārdiem ēdamzālē ienāca mūsu saimnieks un, nedaudz apmulsis, Man teica: 
„Kungs un Meistar, kad Es Tev pirms tam padevīgi jautāju, kādas Tev patīkamas pusdienas man 
Tev jāpagatavo, Tu žēlīgi teici, ka par šīm pusdienām man nav jāraizējas; jo šoreiz Tu Pats 
pagatavosi pusdienas. Bet mēs nu vairāk kā stundu pavisam veltīgi virtuvē Tevi gaidījām un 
šim galdam neko neaiztikām. Bet nu jau būtu laiks ēdienus likt galdā, un vēl nekas nav 
pagatavots! Kas man nu jādara?” 

5. ES teicu: „Ak, draugs, cik tukšas tomēr ir tavas bažas! Vai tad tu domā, ka varbūt Man, 
līdzīgi jums, cilvēkiem, vajag virtuvi un kādu ar vīnu labi apgādātu pagrabu?! Redzi, Es esmu 



 
319 

 

starp Maniem draugiem, kas Mani labi pazīst, un, kas caur Mana Vārda varu un viņu ticību Man 
arī tāpat Manā Vārdā dara lielus brīnumus, un tā Es gribu arī viņiem piegādāt brīnumu. Virtuvē, 
protams, mums nekas nav pagatavots, - bet aplūko nu galdus!” 

6. Kad Es to izteicu, tad visi vēl no brokastīm uz galdiem palikušie šķīvji bija pilni labākiem 
ēdieniem, pagatavotiem no cēlākā veida zivīm, labi pagatavota teļu un jēru gaļu, visādiem 
saldiem augļiem un labāko maizi; un tāpat arī krūzes līdz augšai bija pilnas labākā vīna, kas 
spēcināja sirdi un atspirdzināja miesu. 

7. Kad saimnieks to redzēja, tad viņš ar rokām sita pie krūtīm un teica: „Ak, Kungs un 
Meistar! Kas to redz un netic Tev, ka Tevī visā pilnībā mājo Dieva Gars un Viņa vara, un spēks, 
tam viņa dvēselē un prātā vajadzētu būt sistam ar tūkstoškārtīgu aklumu! 

8. Gan viss ir brīnums, cēlies no Tavas varas un gudrības, un debesis un šī zeme ir pilna 
tikai Tavu darbu, bet, kas mums tomēr neuzkrīt, tādēļ, ka mēs jau kopš dzimšanas pierodam pie 
to pagaidu izcelšanos, pastāvēšanu un arī atkal izbeigšanos; bet šī pēkšņā tādu ēdienu rašanās, 
kas parasti tiek pagatavoti no cilvēku rokām, un tāpat arī no tīrākā nekā vīns, tas ir kaut kas 
debesu augsti pavisam cits! 

9. Jo, ja no sēklas grauds pamazām izaug un kļūst kāds stiprs koks un sāk nest augļus, tad 
pie tam ierauga visādus līdzekļus, kā no tiem izrietošu rezultātu cēloņus. Bet kur te ir tie 
līdzekļi? Te nav neviens koks, uz kura aug šie dažādie augļi, un būtu nogatavojušies Saules 
gaismā un siltumā! Kādā laukā ir iegūti kvieši šai brīnišķai maizei? Kādā ūdenī tika noķertas šīs 
zivis? Kur kauti jēri un teļu, un uz kādas uguns tik labi pagatavoti, un kādā vīna kalnā auga šis 
vīns? 

10. Viss radās pēkšņi, tikai caur Tavas gribas bezgalīgo varu! Un tas tieši ir tas, kas mani 
augstākā mērā pārsteidz, un, proti, tādēļ, ka pēc manas pieredzes Tu, kā nekļūdīgs visu lietu 
debesīs un uz zemes Pirmrradītājs, kādā nemainīgā kārtībā visām lietām liki rasties pamazām 
un viens izriet no otra; bet šeit bija viens moments, un iepriekšējais nekas pēkšņi kļuva par to, 
kas mūsu pārsteigto acu un siržu priekšā pilda ēdamgaldu! Ak, Kungs un Meistar, Tavā Garā jau 
kopš mūžības, vai tad nebūtu arī iespējams veselu pasauli radīt pilnīgu un uz tās arī visam 
citam likt rasties tieši vienā acumirklī, kas cilvēkiem ietaupītu visu darbu un pūles, un daudzās 
rūpes?” 

11. ES teicu: „Ak, jā, draugs, Es to noteikti varētu, ja tas cilvēkiem nestu labumu, ka viņš tad 
kristu visā slinkumā, un tad arī drīz nogrimtu visā matērijā un tiesā! Bet, ja Es gribu, ka cilvēks 
savā pasaulīgā, brīvā pārbaudījumu dzīvē tikai caur visādu darbību sevi vienmēr vairāk padara 
bagātāku ar visādām pieredzēm un no tām izrietošām zināšanām, un mācās pazīt Dievu un sevi, 
tad pašai pasaulei un visam tajā un uz tās vajag tieši tā rasties un pastāvēt, kā tas tieši rodas un 
pastāv. 

12. Redzi, te tev pavisam īsi ir iemesls, kādēļ Es materiālās pasaulēs lieku rasties tikai 
pamazām un atkal izzust; jo materiālās pasaules ar visu, kas ir tajās, uz tām un virs tām, nav 
radītas mūžīgai pastāvēšanai, bet gan tikai cilvēku dvēseles, kas tieši iziet no matērijas tiesas 
un cilvēkā spēcinās neiznīkstošai, mūžīgai dzīvībai, un tā, arī Manā Garā kļūst stiprāka 
mīlestībā uz Mani. 

13. Bet ja Es šeit starp Maniem garīgiem un gandrīz jau pilnīgiem mācekļiem un draugiem 
no Manas pirmmūžīgās kārtības daru nelielu izņēmumu, tad ar to neviena dvēsele netiek lika 
kādā viņu samaitājošā slinkumā un paliekošā bezdarbībā, un caur to Es jums visiem rādīju, ka 
pie Dieva viss ir iespējams. 

14. Bet nu arī tu sēdies šeit pie mums un ēd, un dzer! Pēc ēšanas mēs vēl atradīsim laiku par 
dažu ko pavisam labi pārrunāt.” 

15. Pēc tam saimnieks apsēdās pie mūsu galda, kopā ar mums pavisam krietni ēda un dzēra, 
un nevarēja vien pietiekami slavēt un cildināt labos ēdienus – ko tad darīja arī visi citi. 



 
320 

 

213. SAIMNIEKA SIEVA 

1. Bet drīz ēdamzālē ienāca arī viņa sieva, lai ilgi promesošajam vīram jautātu, kādas 
pusdienas Es pasūtīju, un  vai gan Es Pats kādā brīnumainā veidā virtuvē līdzdarbošos pie to 
gatavošanas. 

2. Bet, kad viņa tūlīt pamanīja, ka mēs visi sēdējām pie ar ēdieniem un dzērieniem bagātīgi 
klātiem galdiem, un ēdām un dzērām, tad viņa virs galvas sasita rokas un teica: „Bet Mozus dēļ, 
kura dienu mēs šodien godinām, kas tad tas?! No kurienes atnesti šie ēdieni un no kurienes 
vīns?” 

3. Saimnieks teica: „Nejautā velti! Jo, ja arī mēs tev to teiktu, tu to tomēr neaptveru. Reiz 
vēlāk jau arī tu to uzzināsi, no kurienes ir atnesti ēdieni. Bet tagad tikai virtuvē skaties uz to, ka 
visi viesi citās istabās tiek krietni apkalpoti!” 

4. Pēc tam sieva tūlīt atkal gāja virtuvē un izpildīja savu pienākumu. Bet viņai tomēr 
neizgāja no prāta, no kurienes nākuši šie ēdieni, kādēļ viņa starp mājas kalpotājiem arī sāka 
iztaujāt, caur ko, kā un kad, un no kurienes esot atnesti ēdieni. Bet, kad visi uz patiesāko 
apgalvoja, ka to nezinot, tad sieva aiz ziņkārības vairs neizturēja un vēlreiz nāca pie mums, lai 
varbūt pie kāda Mana mācekļa apjautātos, kāda ir tā lieta ar ēdieniem. 

5. Te viens essejietis sievai teica: „Ja tu savā prātā nebūtu tik akla, tad tev jau būtu jāmana, 
kas viss brīnumains notiek jau šeit un arī ārpus šīs mājas, tikai caur mūžam lielā Kunga un 
Meistara gribu, - un tāpat radās arī šie ēdieni! Tie patiesi šeit ir atgādāti no augstajām Debesīm! 
Bet pienāc pie manis, visu nobaudi, un tad, kā laba pavāre, saki man, kā tev garšo šis Debesu 
ēdiens!” 

6. Tad, nedaudz samulsusi, sieva piegāja pie essejieša un nogaršoja ēdienus, maizi un vīnu, 
un atzina, ka visā savā mūžā vēl nekad nav baudījusi kaut ko tik ļoti gardu. Nu jau viņa pati tic, 
ka šie ēdieni neesot pagatavoti nevienā zemes virtuvē. 

7. Bet essejietis ar roku norādīja uz Mani un teica: „Redzi, tur sēž mūžam lielais ēdienu 
Meistars, kas šo brīnišķo pusdienas mielastu nu vienā acumirklī pagatavoja ne pēc cilvēciska 
veida, kā Viņš arī uz visas Zemes mūžam nepārtraukti visai radībai rada tai piemērotu barību. 
Un tagad tu pagaidām zini pietiekami; tici, lai tu kļūsti svētlaimīga! Šim namam ir notikusi liela 
svētība, un tā arī visai šai vietai, un par to mēs Dievu nekad nevarēsim pietiekami slavēt un 
cildināt. Un tagad tu, sieva, jau atkal vari iet pie tava darba; bet par to, ko tu šeit uzzināji, ar 
citiem cilvēkiem nerunā, - jo tas Kungs un Meistars nu tā grib!” 

8. Tad sieva pienāca pie Manis un pateicās Man par to, ko viņa baudīja, un tad atkal devās 
virtuvē. 

9. Bet Es visiem teicu: „Kopš sākuma gan neviena sieva nav aicināta kādas tautas priekšā 
kā praviete pareģot; bet, ja kādai sievai ir dievbijīga sirds, tur baušļus un savus bērnus gudri 
audzina patiesā dievbijībā un mīlestībā, tad arī viņa līdzinās pravietim, un Dieva Gars arī viņas 
sirdī ņem mājvietu. 

10. Tādēļ nākotnē, ja jūs sludināsiet Manu Vārdu, jums sievas nav jānorobežo, kā tas bieži 
bija līdz šim, bet gan arī viņām neko neslēpt, kas jums no Dieva Valstības ir pasludināts, jo, ko 
sievas kā mātes un bērnu pirmās audzinātājas māca, tas ir paliekošāk un vairāk vērts, kā visu 
pasaules augsto skolu mācības. 

11. Ja kāda sieva ir gudra, tad arī viņas bērni kļūst gudri; bet, ja sieva ir dumja un 
neizglītota, tad arī bērni diez vai varēs kļūt pravieši. Te vietā ir sakāmvārds, pēc kura ābols 
nekad nekrīt tālu no ābeles. 

12. Ir jau pilnīgi pareizi, ka sieva ir laba un čakla mājsaimniece, un arī savus bērnus izglīto 
un vingrina mājsaimniecībā, bet vēl labāk ir tas, ja viņa kā pati Dieva patiesības gara piepildīta 
arī savu bērnu sirdis pilda ar to pašu Garu. Tādiem bērniem tad ir viegli un iedarbīgi sludināt 
Manu Evaņģēliju.” 



 
321 

 

13. Rokluss, tie citi essejieši un arī saimnieks pateicās Man par šo pamācību, un Rokluss vēl 
pavisam īpaši teica: „Jā, Kungs un Meistar, pie mums un pavisam sevišķi pie jūdiem Jeruzalemē 
vienmēr bija liela kļūda, ka daudz par maz ir piegriezta vērība sievas sirds un prāta patiesai 
izglītošanai, kurā tad arī vispirms ir meklējams iemesls cilvēku tīras ticības vienam Dievam 
pilnīgam aptumšojumam un sabrukumam. Tādēļ no šī laika mēs nu arī neslēpsim neko, kas 
līdzīgi kā vīriem attiecas uz viņu [sievu] garīgu izglītošanu.” 

14. ES teicu: „Dariet tā, un tad starp cilvēkiem drīz kļūs gaišs! Bet, ja kaut kad vēlāk šim 
Manam padomam nesekos, un sievas atkal kļūs pasaulīgas un augstprātīgas, tad starp 
cilvēkiem atkal uzausīs senā tumsa, un ticība izdzisīs, un mīlestība atdzisīs, un tā, starp 
cilvēkiem atkal no jauna būs bēdas, kādas nekad iepriekš nebija. Jo tagad caur Mani visiem 
cilvēkiem ir uzlēkusi gaišākā gaisma. Ja Mēness aptumsīs, tad Zemes nakts tādēļ gan kļūs arī 
lielāka, bet beigās tomēr vēl daudz panesamāka, kā, ja gaišākā pusdienas laika Saule taptu 
pilnīgi aptumšota. Pie sevis par šo ainu labi pārdomājiet!” 

15. Mani mācekļi teica: „Kungs un Meistar, mums šī aina nav skaidra! Ko attēlo Mēness un 
ko Saule? Kā mums tas jāiztulko?” 

16. ES teicu: „Cik ilgi Man vēl vajadzēs staigāt starp jums, līdz jūs kļūsiet pilnīgi saprātīgi?! 
Laiks no Ādama, attiecībā uz cilvēku garīgu izglītošanu, caur daudziem praviešiem atklāsmju 
ceļā, līdzinājās Mēness gaismai. Mēness maina savu gaismu un kādu laiku pavisam nav 
redzams, pēc tam atkal pieaug, līdz kļūst pilns. Tā līdz šim laikam gāja ar Dieva atzīšanu. Caur 
Vārdu un caur praviešu zīmēm tā pie dažādām tautām palielinājās līdz pilnai gaismai. Tā, tātad, 
vienmēr līdzinājās pilnmēness gaismai, kuram arī nav sevis paša gaisma, bet gan no Saules 
aizgūta, kā tad arī visos laikos visiem praviešiem bija tikai no Dieva, kā no eņģeļu un garu 
Saules aizgūta gaisma, un ar to apgaismoja cilvēkus. 

17. Līdzās un pēc praviešiem cēlās arī citi skolotāji, deva dažādas piebildes un 
izskaidrojumus, un nu tā vienmēr vairāk un vairāk aptumšoja pirmmācību, tā kā tad nu drīz 
nekas vairs nepalika. Tad cilvēkiem viņu naktī vajadzēja izlīdzēties ar zvaigžņu vājo 
mirdzēšanu, līdz atkal starp viņiem tika modināts kāds pravietis. Tumšāka kļuvusī garu nakts 
uz cilvēku sirdīm noteikti neiedarbojās tik nomācoši, tā kā ticība vienam Dievam, līdzīgi daudzu 
zvaigžņu mirdzēšanai, nekad pilnīgi nevarēja izdzist. 

18. Bet tagad Manī cilvēkiem ir uzlēkusi pati debesu Saule. Tai nav aizgūta, bet gan tās pašas 
ļoti varenā gaisma, kas sevī nepieaug un nesamazinās. Un, kas Mani atzina, tas Mani reiz neatzīs 
vairāk, un drīz pēc tam atkal mazāk. Bet tas ir ļoti iespējams, ka caur viņa pasaules tieksmēm 
un caur augstprātību šī gaišā gaisma cilvēkā pavisam nodziest, un tad, salīdzinot ar viņu, kļūst 
tieši tā, kā būtu ar Zemi, ja Saule, kas visu apgaismo un sasilda, pēkšņi pie debesīm pilnīgi 
izdzistu. Tad zvaigžņu mirdzums cilvēkiem vairs nevarēs dot nekādu mierinājumu, tā kā bez 
Saules uz Zemes visam vajadzētu no aukstuma sastingt un nomirt. 

19. Ja no šī laika ticība Man, kā Mana dzīvības gaisma cilvēkā, nodzisīs, tad kopā ar to pilnīgi 
atdzisīs mīlestība kā dzīvības siltums, un tā sekos starp cilvēkiem, tad būs tādas bēdas, ka viņi 
jutīsies daudz kā samīts tārps, kas aiz sāpēm lokās putekļos. Un daudzi skaļi sauks: „Cik laimīgi 
tomēr ir dzīvnieki, iepretī mums, cilvēkiem! Viņi dzīvo un nepazīst nāvi; bet mums vajag dzīvot, 
lai mūsu priekšā mums vienmēr ir nāve ar tās briesmām!” –  

20. Redziet, tajā pastāv lielās bēdas starp cilvēkiem, ja gaisma un mīlestība tos pamet. Tādēļ 
cenšaties, ka cilvēki paliek gaismā, tad viņi arī paliks mīlestībā un savā priekšā neredzēs, 
nejutīs un nebaudīs nāvi! – Vai jūs to nu labi sapratāt?” 

21. Visi teica: „Jā, Kungs un Meistar, bet tas tomēr ir skumji, ka tas ir iespējams!” 
22. ES teicu: „Katrā ziņā, - bet tādēļ Es cilvēkiem nevaru atņemt brīvo gribu, tādēļ, ka bez tās 

nebūtu cilvēks. Bet nu tālāk par to vairs nē. Nu vēl ēdam un dzeram, un spēcinām mūsu 
locekļus, tad mēs atkal strādāsim!” 

23. Pēc tam mēs pavisam labā garastāvoklī ēdām un nu vēl tika izteikta daža laba piezīme 
par ēdienu, maizes un vīna labo garšu. 



 
322 

 

214. KUNGA LIELĀKAIS BRĪNUMS: VIŅA VĀRDS 

1. Kad mēs beidzām mielastu un piecēlāmies no galdiem, tad saimnieks vienam māceklim 
jautāja, vai Es jau vairākas reizes darīju tādu brīnumu. 

2. Tad izjautātais māceklis teica: „Līdzīgā veidā jau bieži uzreiz vairāki tūkstoši cilvēku 
zem klajām debesīm tika paēdināti! Tāpat Kungs vairakkārt, kur nebija vīns, bet gan tikai 
ūdens, un tas, ne tīrākā veida, caur Savu gribu to mums un daudziem citiem vienmēr pārvērta 
labākā vīnā, līdzīgi kā tāpat ar Savu Vārdu un Savu mācību mūsu veco, sasmakušo un duļķainu 
kļuvušo ticības ūdeni līdzīgi pārveidoja labākā vīnā. Patiesi, kopš divarpus gadiem Kungs darīja 
ļoti daudzus un lielus brīnumdarbus, tā kā tie tikko vairs varētu tikt saskaitīti un grāmatās 
aprakstīti! Tomēr tas lielākais un mūžam paliekošais brīnums ir Viņa Vārds; kas pēc tā vadās, 
tam sevī būs mūžīga dzīvība. 

3. Bet brīnumi, kurus Viņš nu dara, mums ir tikai liecības, ka Viņš tieši ir tas Kungs. Bet 
nākamībā Viņa veiktie brīnumi vairs nebūs, kā līdz šim, Viņa Dieva diženuma liecinieki, bet gan 
Viņa Mācība to cilvēku sirdīs, kas pēc tās dzīvos un darbosies; jo tā mūsos radīs patiesas un 
gaiši apzinātas mūžīgas dzīvības aplaimojošākos brīnumus, - kas ir vairāk, ja Kungs nu mūsu 
priekšā radītu lai cik daudzus un lielus brīnumus, par kuriem mēs gan varētu pastāstīt 
vēlākiem pēcnācējiem, bet, kas mums tomēr tikai daļēji ticētu, un bieži pavisam nevēlētos ticēt. 
Un tā tagad veiktās zīmes maz ietekmēs viņu ticību paaugstināšanu, bet gan uz viņiem 
pārgājusī Mācība kā sevī gaišākā un neapstrīdamākā patiesība! 

4. Draugs, ka mēs nu esam šeit, tas gan ir pavisam noteikti, patiesi un droši, un, ka Kungs 
mūsu acu priekšā dara lielus brīnumus, to neviens no mums gan neapšauba; tomēr it kā simts 
gados tas viss piederēs pie pasaules vēstures, un, kā viss, kas pie tās pieder, - pa lielākai daļai 
no daudziem tiek apšaubīts un noliegts. 

5. Bet gaiša patiesība, ka 2 un 2 summā sastāda 4, līdz visu laiku beigām paliek 
neapšaubīta, un tā tad arī Mācība no Kunga Dieva mutes, pēc kuras katram cilvēkam Dievu 
jāatzīst, vienīgi Viņam jātic un Viņu pār visu jāmīl, un savu tuvāko kā sevi pašu, tāpat kā kāda 
nekad neapstrīdama dzīvības patiesība, jo bez tās, pirmkārt, uz šīs Zemes nevarētu pastāvēt 
neviena laicīgi un materiāli cilvēku sabiedriskā kopdzīve, un, otrkārt, tādēļ, ka bez tās un tās 
darbīgākās ievērošanas, neviena dvēsele no Dieva nevarētu mantot mūžīgu dzīvību. Jo 
mīlestība ir mūžīgais dzīvības gars un tā sevī un sev pati dzīvība. 

6. Ja tad cilvēki savā starpā un pret Dievu ir bez mīlestības, tad no tā arī izriet matemātiska 
patiesība, ka viņiem arī nav iekšējā un, īstenībā, vienīgi patiesā dvēseles dzīvība. Tādēļ 
nākamībā rūpējies tikai par Kunga mums pasludināto mācību un tās gaišāko patiesības garu, 
un rīkojies pēc tā, lai tev top mūžīga dzīvība; jo brīnumi ne tev, ne kādam citam nevar sagādāt 
mūžīgu dzīvību. 

7. Ka Kungs Sevī un par sevi ir visvarens un ļoti gudrs, to mums rāda ne tikai tagad veiktās 
brīnumzīmes, bet gan to visos laikos visu cilvēku acu priekšā apliecina lielā radība, kas visiem 
domājošiem cilvēkiem vienmēr skaļi uzsauc: „Aiz šiem neskaitāmi daudziem un gudriem 
darbiem vajag būt paslēptam vienam ļoti gudram un visvarenam, mūžīgam Meistaram!” Bet, 
kaut gan cilvēks dzird Viņa saucienu, un vienā vai otrā veidā sāk Meistaru meklēt – ko viņš dara 
labi, - tad pie tam viņš tomēr jūt sevis paša nevarību un vājumu, kuru viņš nevar pārveidot 
kādā Dievam līdzīgā spēkā. 

8. Bet, ja tu nu dzīvosi un rīkosies pēc Kunga mums pasludinātās mācības, tad ar Dieva 
mīlestības spēku tava nevarība un vājums tevī pārvērtīsies paša varā un spēkā, un tas tev būs 
svētīgāk, ka, ja tu vēl tālāk būtu daudzu tūkstošu zīmju liecinieks, bet pie sevis tomēr paliec 
tavā senā nevarība un vājumā! Redzi, tāds ir mans labi pamatots uzskats!” 

9. ES māceklim, kas tā nu runāja, teicu: „Natanel, tev Man vairs nevajag teikt: „Cik ilgi Man 
tevi vēl vajadzēs paciest, līdz tu Manā Valstībā kļūsi saprātīgs!”; jo tev jau ir pareiza izpratne! 



 
323 

 

Un tādēļ Es tavai runai saku „Āmen!” un visu tevis teikto apstiprinu kā pilnāko un tīrāko 
patiesību; jo tā tas ir, un tā arī paliks uz visiem laikiem. 

10. Kas Mani meklēs Manos darbos un brīnumos, tam būs smags un pūļu pilns darbs, un 
viegli pagurs zem lielās nastas un smaguma; bet, kas Mani meklēs mīlestībā un ar mīlestību, tas 
Mani sevī drīz un viegli atradīs kā visas dzīvības spēku. Un, ja viņš Mani atrada, tad viņš jau arī 
atrada visu kā mūžīgu dzīvību, tās varu, spēku un gudrību. To visi ievērojiet, un to sprediķojiet 
arī citiem cilvēkiem! 

11. Bet nu ejam ārā brīvā dabā un nedaudz apskatāmies apkārt, kas šur un tur notiek!” 

215. KUNGS UN MĀŅTICĪGAIS SAIMNIEKS 

1. Pēc tam mēs atstājām ēdamzāli un devāmies ārā, kur šajā dienā bija ļoti patīkami, tādēļ, 
ka ziemeļvējš mazināja dienas svelmi. No mūsu viesnīcas mēs devāmies plašā vietā, un tad arī 
nonācām lielās viesnīcas priekšā, kur Rokluss Manā Vārdā izdziedināja 21 slimnieku. 

2. Saimnieks mūs pamanīja un kopā ar savējiem un izdziedinātajiem steidzās ārā un 
godbijīgi mūs sveicināja. Bet drīz pēc tam viņš jautāja pēc Manis, un Rokluss viņam norādīja 
Manu personu. Tad visi Mani apstāja un Man pateicās par viņiem parādīto lielo žēlastību, un 
pats saimnieks vairs nevarēja beigt savu slavēšanu un cildināšanu. 

3. Bet Es viņam un visiem teicu: „Piecelieties nu atkal no zemes; jo pietiek, ja jūs savās 
sirdīs Mani patiesi slavējat un cildināt, bet ko nolemj un dara sirds, pieņem dalību arī visi citi 
locekļi!” 

4. Pēc tam visi piecēlās no zemes un lūdza Mani, lai Es ar tādu Manu visvarenu žēlastību 
viņus nekad nepametu. 

5. Un Es viņiem teicu: „Ja jūs arī turpmāk caur mīlestību uz Dievu un tuvāko dzīvi paturat 
Mani savās sirdīs, tad arī Mana žēlastība vienmēr paliks pie jums! Bet, ja minētā mīlestība jūsu 
sirdīs jebkad paliktu vāja un remdena, tad līdzīgi arī Mana mīlestība un no tās izejošā žēlastība 
kļūs vāja, remdena un auksta. 

6. Sargieties no rijības un negausības, jo caur to tiek mazināta mīlestība uz Dievu, un 
barota un spēcināta pasaules mīlestība un patmīlība, un ar to matērijas tiesa un tās nāve! Tāpat 
sargieties arī no netiklības un visas izvirtības; jo netikļi, izvirtuļi un laulības pārkāpēji neieies 
Manas dzīvības Valstībā! 

7. Bet jūs, kas nu esat izdziedināti no savām miesas slimībām, Es jum saku, ka turpmāk 
neļaujiet vairs grēkiem sevi pavedināt; jo tad Mana žēlastība jums atkal tiks atrauta, un jūs 
kristu vēl lielākās slimībās! 

8. Bet sargieties arī no slinkuma un dīkdienības; jo tā ir visu cilvēka netikumu un nelaimju 
sakne! 

9. Tā kā jūs to nu dzirdat no Manas mutes, tad paturiet to prātā un dzīvojiet, un rīkojieties 
pēc tā, un Mana žēlastība no jums nenovērsīsies! Āmen.” 

10. Kad Es to pateicu, visi Man atkal par to pateicās. 
11. Un pēc tam saimnieks Man teica: „Ak, Tu, mūžam lielais Kungs un Meistar! Vai tu 

nevēlētos ienākt arī manā mājā, lai tā tiek svētīta ar Tavu kāju soļiem?” 
12. ES teicu: „Klausies tu, kas tik labi domā par Manām kājām. Manu kāju soļi tavai mājai 

neatstās nekādu svētību; bet, ja tu kopā ar tavējiem dzīvo un rīkojies pēc Manas gribas, tad tas 
tavai mājai būs par patiesu un paliekošu svētību! Tamlīdzīgi ticēja un vēl tic tie, kas tiek 
sagūstīti no visādām tumšām māņticībām, kas sevī ir mirušas, un kurām nav nekāda dzīvības 
vara. Ko kādam var līdzēt zināmas zīmes un relikvijas, zināmi akmeņi, skaitļi un jauns Mēness, 
un zvaigžņu zīmes? Tās ne tikai neko nelīdz, bet gan tikai dvēselei, un ar to arī miesai kaitē! Un 



 
324 

 

tā arī Manu kāju soļi ne šai vietai, kur Es nu atnācu, ne kādai mājai nevar neko noderēt; bet tas 
noder jums visiem, ka Es pie jums nācu un pasludināju Manu gribu, un rādīju ceļu, kas jums 
ejams, lai pa to sasniegtu mūžīgu dzīvību. 

13. Bet gan arī akmeņos, metālos, stādos, to saknēs un augļos ir dziedinošs spēks dažai labai 
miesas slimībai; bet tos vajag krietni pazīt, un tad pie zināmām slimībām prast saprātīgi 
pielietot. Bet kas tamlīdzīgus lieto kā brīnumlīdzekļus, tas grēko pret saprātu un pret Dieva 
gudro kārtību. 

14. Redzi, tu, Mans citādi ļoti mīļais un draudzīgais saimniek! Es pazīstu tevi un ļoti labi 
zinu, ka tu esi ļoti godīgs un krietns vīrs; bet Man tomēr ir arī kaut kas pret tevi. 

15. Tu savā mājā glabā zināmus akmeņus un kokus, un tici, ka tādēļ tavā mājā nevar ienākt 
neviens ienaidnieks. Tā tu arī tavā stallī zem durvju sliekšņa esi ierakņājis visādas lietas kā: 
nedaudz dzelzs, sēru, olu čaumalas un kādu zināmu koku, no kura magi gatavo savus burvju 
zižļus, un domā, ka pēc tavas ticības tas palīdzētu pret raganu burvībām un dzīvniekus uztur 
veselus. Arī taviem bērniem, tavai sievai, visiem taviem kalpiem un kalponēm vajag nēsāt 
zināmus sainīšus, lai viņi tiek pasargāti no visādām slimībām, un, aiz tā paša iemesla, arī tu pats 
vienmēr to nēsā. 

16. Un pirms kāda laika pie tevis bija daži ļoti mistiski darbojošies arābi, kas tev apgalvoja, 
ka katrs no viņiem esot pie 3000 gadus veci; jo viņi esot atraduši īsto čūsku zālīti, esot to 
apēduši, un tādēļ esot kļuvuši nemirstīgi. Bet, lai saviem viltīgi izdomātiem meliem piedotu 
patiesības šķietamību, viņi no savas ļoti dzīvās fantāzijas pastāstīja daudzas brīnumainākās 
pasaciņas un melus, kas ar viņiem starp cilvēkiem atgadījās visu jau 3000 garu ilgā dzīvē, - ko 
tu visu pieņēmi kā patiesu. 

17. Tā tu par dārgu naudu no minētiem meļiem nopirki visādus brīnumlīdzekļus, un vēl 
iedevi zeltu, lai viņi te sagādātu to čūsku zālīti, bet, ko viņi tev varot atnest tikai pēc septiņiem 
gadiem, tādēļ, ka tā kādā kalnā esot atrodama ļoti tālu no šejienes, un tas tikai kādā zināmā 
dienā, un kādā noteiktā stundā! Un, redzi, tu tam visam stingri ticēji! 

18. Bet Es tev nu saku: Atmet visas tādas tumšas māņticības; jo tas viss ir dažādu priesteru, 
starp dažādām zemes tautām, smalki izdomāta krāpšana, un tajā nav patiesība ne Saules 
puteklīša lielumā! 

19. Neviens no tiem 3000 gadus vecs būt gribošais arābs, nav ne 50 gadus vecs, un par 
kādas cilvēkus nemirstīgus darošas čūskas zālītes esamību Es, kā debess un zemes Radītājs, 
neko nezinu, un tava brīnumpaciņa nav vērta tikt iemesta kloākā. 

20. Un tā, turpmāk vairs neturies pie tā, bet turies pie tā, ko Es teicu caur Roklusa muti, un 
dzīvo un darbojies pēc tā, tad tu drīz pats sevī atradīsi pavisam citu nemirstības zālīti, kā to, ko 
tev tikai pēc septiņiem gadiem apsolīja atnest arābu krāpnieki, bet, ko viņi arī 1000 gados 
neatnestu, ja arī viņi un tu uz šīs Zemes vēlētos vai varētu tik ilgi dzīvot. 

21. Redzi, tas ir tas, kas Man bija pret tevi. Ja tu to visu uz visiem laikiem atmet, tad Mana 
svētība pilnīgi ienāks tavā namā, bet citādi nē, lai arī personīgi Es cik bieži atrastos tavā mājā!” 

22. Kad saimnieks no Manis to dzirdēja, viņš Man pateicās par šo pamācību un uz svinīgāko 
Man apsolīja darīt visu, ko Es viņam ieteicu; jo viņš par to bija ne mazums pārsteigts, kad viņš 
pārāk skaidri pamanīja, ka Man nav nezināmas arī slepenākās lietas. Pēc tam viņš Man tomēr 
vēlreiz lūdza, lai Es ienāktu viņa mājā un pie viena baudītu nedaudz maizes un vīna. 

23. Un Es teicu: „Esi pilnīgi drošs, ka Es tavu gribu pieņemu kā darbu; bet to, ko tu nu gribi 
darīt Man, to dari nabagiem, un Es to pieņemšu tā, kā tu to būtu darījis Man! Bet mums pirms 
vakara šeit vēl dažs kas nokārtojams, un tā mums vajag strādāt, kamēr ir diena. Bet, ja tu 
vakarā gribi būt Mans viesis, tad nāc viesnīcā kur Es nu mājoju!” 

24. Saimnieks Man pateicās par šo ielūgumu. Pēc tam mēs devāmies tālāk, un saimnieks, 
pavisam priecīgu sirdi, kopā ar visiem savējiem devās atkal savā mājā, un ar savējiem 
pārrunāja par visu no Manas mutes dzirdēto. 



 
325 

 

216. ESSEJIEŠU NABAGO VIESNĪCA 

1. Bet mēs drīz nonācām pie kādas citas viesnīcas, kur bija daudz nabago, kuri tikai pirms 
pāris stundām apmetās viesnīcas priekšā, tādēļ, ka tajā viņiem nebija vietas. 

2. Te Es Roklusam jautāju, teikdams: „Kāpēc šai viesnīcai uzlikts par pienākumu uzņemt 
tikai nabagos? Vai tad arī citas viesnīcas nevar uz sevi uzņemt daļu tādu pienākumu?!” 

3. Rokluss teica: „Kungs un Meistar, man nav vajadzīgs Tev aprakstīt šīs man jau sen 
pretīgās, piedauzīgās rīcības iemeslu, tā kā Tev jau tāpat ir zināmas visas, lai cik slepenas lietas 
un attiecības; bet es Tev lūdzu padomu, kā iedarbīgi varētu tam pretoties.” 

4. ES teicu: „Ak, tam var tikt palīdzēts visvieglākā veidā! Kā šīs vietas priekšnieks, caur 
kādu tavu brāli saki visiem vietējiem viesnīcu turētājiem: „Tas Kungs pavēlēja, lai katrā 
viesnīcā gatavībā vienmēr ir vieta, mazākais, desmit nabagiem; bet, ja kāda viesnīca aiz laba 
prāta grib darīt vairāk, tad par to var saņemt savu algu!” – Un nepilnā stundā, tu, atrodamies 
ārā, vairs nesastapsi nevienu nabagu! 

5. Kādēļ tad vienīgi šim saimniekam, novietoto nabagu dēļ, no jums jāsaņem pabalsts, kas 
gan dod pajumti desmitiem, un šad tad arī simtam, bet desmit vietā jums uzdod dubult tik 
daudz, par to liek jums pārmaksāt, bet tad arī patiesi uzņemtiem nabagiem tomēr liek ciest 
trūkumu un badoties?! Tādēļ šim ļaunumam vajag tikt pilnīgi līdz pamatam novērstam!” 

6. Pēc šiem Maniem vārdiem Rokluss četrus savus brāļus tūlīt nosūtīja visās tās vietas 
viesnīcās, izņemot to vienīgo, kurā dzīvojām mēs. Un pagāja tikai nepilna pusstunda, tad no 
visām viesnīcām nāca atsūtītie kalpotāji, pateica nabagiem, kādēļ viņi atnākuši, un nabagi tūlīt 
piecēlās no cietās zemes, un pateicīgi kalpotājiem ļāva sevi vest viesnīcās. 

7. Bet nabagu viesnīcas saimnieks, manīdams, ka viņam pazīstamie citu viesnīcu kalpotāji 
ved prom nabagos, bija ar to neapmierināts un gribēja to aizkavēt. 

8. Tādēļ viņš pavisam rupji piegāja pie Roklusa un teica: „Priekšniek, pēc kura vienīgi es 
rūpējos par nabagiem, kādēļ viņi tagad man tiek atņemti?” 

9. Rokluss teica: „Klausies, vai tā ir rūpēšanās, ja daudziem ar visādām slimībām 
slimojošiem slimniekiem, līdzīgi kā grieķi, viņu cūkām liek apmesties šeit, atklātā vietā, bez 
gultām un bez ēdiena, un bez dzēriena, kamēr diezgan plašajā mājā tur sagatavotas istabas 
bagātiem apmeklētājiem?! Tu liki mums jau samaksāt par daudzu nabagu apgādāšanu, un no 
daudziem tavā rēķinā pievestiem, tikko pusi vienmēr tikai slikti apgādāji! Tādēļ no šīs stundas 
šie apstākļi tiek mainīti, un pabalsts beigās sadalīts starp visiem. – Vai tu to nu saprati?” 

10. Saimnieks uz to rādīja īgnu seju un teica: „Priekšniek, kāds melis mani pie tevis tik 
briesmīgi apmeloja?” 

11. Rokluss teica: „Nekāds melis, bet gan augsti Patiess, kura visredzošo acu priekšā nav 
paslēptas arī mūsu slepenākās domas, vēlēšanās un tieksmes, un, kas ir Kungs, liels un dižens 
pār visu debesīs un uz zemes, un, kas visu uztur, vada un kārto – visas dzīvības un esamības 
Kungs, - un Viņš man arī uzdeva tevi par to sodīt! No šī laika tev neatliek nekas cits, kā nožēlot 
tavus daudzos grēkus, pilnīgi laboties un, pēc iespējas, vērst par labu visu netaisnību, citādi tev 
no Dieva tā Kunga būs bargāks sods. 

12. Bet, ka tu krāpi mūs un nabagus, tas tikko pierādījās. Jo tā vietā, mazākais, vārgākos 
novietotu slimniekiem iekārtotās istabās, tu viņiem visiem liki gulēt uz cietas zemes. Tādēļ 
labojies, un vairs nejautā pēc tā, kas tevi būtu nodevis!” 

13. Kad saimnieks no Roklusa saņēma tādu nopietnu rājienu un brīdinājumu, tad viņam 
kļuva baisi, un viņš sāka ļoti ieklausīties savā sirdsapziņā, un tad Roklusam arī apsolīja visu, ko 
viņš netaisnīgā veidā sev ieguva, atmaksāt viņam atpakaļ, un nākotnē par nabagiem doto 
pajumti vairs neprasīt nekādu pabalstu. 

14. Uz to Rokluss viņam teica: „Dari to, tad Deivs tas Kungs tev arī piedos tavus grēkus, un 
tava dvēsele Viņa priekšā atradīs līdzcietību! Ja tu būtu grieķis vai romietis, un, tātad, pagāns, 



 
326 

 

kas nekad neko nedzirdēja par vienu, patiesu Dievu, un arī nezina Viņa ar praviešu mutēm 
cilvēkiem pasludināto gribu, tad tava rīcība būtu attaisnojama; jo, kas nezina likumu, tas to arī 
nevar pārkāpt. Bet tu esi jūds, un pie tam vēl, cik es labi zinu, rakstu mācītājs, un tad tas no 
tevis bija vēl nosodāmāk, visādās krāpšanās augstākā mērā pārspēt pagānus. 

15. Bet, ja tu pēc saviem vārdiem patiesi un nopietni gribi laboties un labosies, tad, lai 
Kunga Vārdā tavi grēki tev arī ir piedoti!” 

16. Saimnieks par to pateicās, paklanījās Roklusa priekšā un gāja savā mājā. 
17. Bet arī mēs devāmies tālāk, un Es Roklusam teicu: „Tu savu uzdevumu vēlreiz atrisināji 

labi, un mēs pabeidzām labu darbu. Ka tu rakstu mācītājam Mani neatklāji, arī bija pavisam 
labi; jo viņš vēl nav nobriedis Manu personību, kā viņa pazītu, panest. Bet, kad Es rīt šo vietu 
atstāšu, un saimnieks nāks pie tevis atlīdzināt savu netaisnību, tad tu viņam arī vari teikt, ka Es 
atrados tavā sabiedrībā, un kādu Mācību un varu Es jums devu, par ko jūs varat viņu 
pārliecināt, un tad viņš jums vēl izdarīs kādu labu pakalpojumu.” 

18. Rokluss, no Manis to dzirdēdams, pateicās par tādu liecību un par tādu mierinājumu, ko 
visu viņš ne mazākā mērā nav pelnījis, un pēc tam teica: „Ak, Kungs un Meistar, vai tad Tu 
nopietni gribi jau rīt mūs atstāt?” 

19. ES teicu: „Ar Manu personību katrā ziņā, tomēr ar Manu Garu nē; jo Man citās vietās vēl 
daudz kas darāms, lai tiek piepildīts viss, kas par Mani ir pareģots. Bet arī bez Manas 
personīgas klātbūtnes jūs netraucēti Manā Vārdā varat mācīt un darboties, tā iemesls ir viegli 
saprotams.” 

20. Rokluss arī drīz saprata iemeslu, un šīs sarunas laikā mēs atkal nonācām vienā vietā, un, 
proti, uz ielas, kas veda uz Ēģipti, kur mums atkal bija kāds darbs. 

217. BRĪNUMDARBI VIESNĪCĀ VĀRTU PRIEKŠĀ 

1. Tā vieta jau bija ārpus slēgtās vietas vārtiem, kas, pats par sevi saprotams, visos 
virzienos bija ieskauta stipriem mūriem. Bet ārpus mūriem un to vārtiem bija arī vēl mājas un 
viesnīcas, kurās atceļojošie pa lielākai daļai mēdza novietot savus nastu nesējus dzīvniekus, un 
bieži arī paši apmetās viesnīcā. Iepriekš minētā vietā 700 soļu attālumā no vārtiem tad arī bija 
viena tāda viesnīca, kurā jau atradās daudz viesu; starp viņiem bija daudzi ēģiptieši, grieķi, 
romieši un arī daži jūd, kas ar pagāniem nodarbojās ar visādu tirdzniecību. 

2. Viesnīcas priekšā bija liels laukums, labi ar zāli apaudzis. Tajā atradās daudzi zārki, 
kuros atradās miruši bērni, kuru tēvi un mātes gaidīja viesnīcā, vai viņi no essejiešiem saņemtu 
ilgoto piekrišanu, drīkstēt labi noslēgtos zārkos pilī ienest savus mirušos. Vecāki gan vairakkārt 
bija lūguši atļauju, bet tādēļ, ka jau zināmais atkalatdzīvināšanas kambaris jau tāpat bija 
pārpildīts tāda veida zārkiem, to nesaņēma, un tādēļ, ka essejieši tāda veida zārkus vairs 
nevarēja un nedrīkstēja pieņemt. 

3. Bet minētā viesnīcā gaidošie bija nākuši no tālienes cerībā savus mirušos bērnus vest 
mājās atkal no jauna atdzīvinātus, un tādēļ arī nevarēja zināt, ka essejieši nevienu mirušu 
bērnu vairs neatdzīvina. Tādēļ vecākiem bija jo rūgtāk šeit dzirdēt, ka viņi savu tālo ceļu 
mērojuši velti. 

4. Kad mēs aplūkojām zārkus, skaitā 110, mūs ieraudzīja saimnieks, kā priekšnieku ļoti 
labi pazina, un sērojošiem viesiem tūlīt teica, ka starp zārkiem staigā priekšnieks ar saviem 
brāļiem un tos aplūko, kas sērojošiem esot laba zīme, jo, ja pats priekšnieks uzņēmies tādu 
apskati, tad noskumušie jau varot cerēt, ka viņu lūgumi tiks uzklausīti. 

5. Pēc tāda mierinājuma visi viesi steidzīgi piecēlās un nāca ārā pie mums, kas mēs lasījām 
uzrakstus uz zārkiem, un visi, asarām acīs, lūdz priekšniekam, lai viņš viņiem tomēr neliek 



 
327 

 

ceļot atpakaļ tālā dzimtenē bez panākumiem, jo viņi tomēr nezināja, ka šajā senā brīnumvietā 
neviens nomiris bērns vairs netiek atdzīvināts. 

6. Rokluss lūdzējiem teica: „Bet jau kopš kāda gada no šejienes visos virzienos par to, ka 
sūtīti sūtņi, lai cilvēkiem paziņotu, ka šeit neviens mirušais vairs netiek atkal atdzīvināts. Vai 
jūs par to neko nedzirdējāt?” 

7. Izjautātie teica: „Nē, varenais priekšniek, pat tikai no tālienes mēs ne no viena 
nesaņēmām ziņu, jo, ja mēs par to kaut ko dzirdētu, tad mēs noteikti paliktu mājās un nebūtu 
iztērējuši tik lielus līdzekļus. Pa lielākai daļai mēs šeit atnācām tikai pirms pāris dienām, un 
viesnīcā vēl maz esam tērējuši, - pirms pāris stundām mēs arī saņēmām atpakaļ ceļā uz šejieni 
maksātos nodokļus – kas mums sagādāja īstu prieku, - bet, ja mums bez panākumiem nu varbūt 
tādēļ no šejienes jāaiziet, tad mēs mīļāk vēlētos samaksāt desmitkārtīgas nodevas. Ak, varenais 
priekšniek, tikai vēl šoreiz uzklausi mūsu lūgumus! Mēs labprāt gribam gaidīt un atzīt katru 
upuri, ja tikai tu vēlētos žēlīgi mūs uzklausīt!” 

8. Rokluss teica: „Jā, jūs mani mīļie draugi, jūs tālumā esat maldīgi informēti, ka šeit bērni, 
kas bieži jau mēnešiem ilgi pilnīgi guļ zārkos, var tikt atkal atdzīvināti. Pie tikko nomirušiem tas 
šad un tad gan ir iespējams, ja viņi ir šķietami miruši; bet bērnus, kā tos zārkos, var atkal 
atdzīvināt vienīgi tikai Dievs!” 

9. Te viens grieķis ātri jautāja, teikdams: „Kādu Dievu tu gan domā? Jo mēs skaidām 
daudzus dievus! Kurš starp viņiem tad ir tas varenākais? Saki to mums, un mēs gribam viņam 
upurēt, un tu aizlūdz viņam par mums!” 

10. Rokluss teica: „Starp jūsu dieviem tas mūžam nav neviens, tā kā visi jūsu dievi ir tikai 
izdomāti, un viņu attēli no cilvēku roku darināti. Vienīgi patiesais un visvarenais Dievs ir tikai 
Tas, ko piesauc jūdi; vienīgi Viņam viss iespējams!” 

11. Grieķis atkal teica: „To mums teica arī starp mums dzīvojošie jūdi, kas nodarbojas ar 
tirdzniecību, un tad mēs arī labprātīgi jūdu Dievam nesām lielus upurus, kurus arī pieņēma 
viens jūdu priesteris, apgalvojot, ka upuri tūlīt tikšot nogādāti Jeruzalemē, kur vienīgi patiesais 
Dievs pastāvīgi mājo kādā ļoti lielā un greznākā templī. 

12. Bet, neskatoties uz mūsu ievērojamiem upuriem, un par spīti jūdu priestera 
apgalvojumam, ka viņa vienīgi patiesais Dievs mums noteikti palīdzēs, mūsu bērni tomēr paliek 
miruši; un tā es tad domāju, ka arī šoreiz ar jūdu Dievu nekas sevišķi daudz nav panākams. 
Tomēr tu to šeit varbūt gan labāk zināsi, kā iepriekš minētais jūdu priesteris, kam, atklāti sakot, 
šķiet pašam nav liela paļāvība uz viņa Dievu, tādēļ, ka viņš mums priekšā teiktos baušļus, pēc 
maniem novērojumiem, vismazāk ievēroja. Kā tu domā, kas mums darāms, lai vienīgi patiesais 
jūdu Dievs mums palīdzētu?” 

13. Rokluss teica: „Jā, jūs, mani mīļie draugi, te nozīmē, vispirms šim Dievam sirdī dzīvi 
ticēt, visos apstākļos turēt Viņa baušļus, tad Viņu pār visu mīlēt un savus līdzcilvēkus kā sevi 
pašu! Kas to nedara, to Dievs neuzklausa. 

14. Bet es un mani brāļi to darām, un mums tad ir nekļūdīgs pierādījums, ka mūsu vienīgi 
patiesais Dievs vienmēr labprāt uzklausa mūsu lūgumus, pieņemot, ka mēs Viņam nelūdzam 
neko muļķīgu! Sirdīs tad ticēdami, vērsieties pie mūsu Dieva kā pie kāda vislabākā Tēva, un tad 
arī apsoliet Viņam, ka jūs atmetīsiet jūsu mirušos elkus un precīzi turēsiet Viņa baušļus, un 
jāparādās, vai mūsu Dievs jūs uzklausa!” 

15. Visi ēģiptieši, romieši un grieķi to svinīgi apsolīja. 
16. Bet Rokluss piemetināja vēl vienu noteikumu, teikdams: „Es nu dzirdēju jūsu svinīgo 

solījumu, ka tā jums visiem ir pilnīga nopietnība, atgriezieties pie viena, vienīgi patiesā jūdu 
Dieva, no kura jūsu pirmtēvi pirms gandrīz 1700 gadiem novērsās, un nu manī jau ir pilnīga 
pārliecība, ka Dievs apmierinās jūsu vēlēšanos. Bet, kas šeit notiks, to paturiet pie sevis, un par 
mums neizpaudiet vēl vairāk, kā tas jau tāpat zināms; jo tas, kas šodien šeit notiek, tas turpmāk 
vairs nenotiks! 



 
328 

 

17. Bet visa veida slimnieki, aklie, kurlie, mēmie, nolēmētie, kropļi, ar podagru slimie, 
spitālīgie, apsēstie un ar ļaunu drudzi slimojošie un vājprātīgie var šeit atrast savu 
dziedināšanu. Ja jūs gribat izpildīt arī šo noteiktumu, tad jūs savus zārkus varat atvērt un 
izņemt savus nu jau atdzīvinātos mirušos, un dot viņiem ēst sākumā pienu, un tikai tad kādu 
svaigu gaļas buljonu ar nedaudz maizes, un pret vakaru arī nedaudz vīna! 

18. Bet vai jūs visi nu nešaubīgi arī ticat, ka visi bērni zārkos jau dzīvo?” 
19. Visi teica: „Jā, tu, varenais, viena, vienīgi patiesa un visvarena Dieva draugs, mēs ticam 

bez mazākām šaubām!” 
20. Pēc tam Rokluss pēc Mana iekšēja apsolījuma teica: „Lai tad Jēzus Jehova Ceobata Vārdā 

jums notiek pēc jūsu ticības! Un nu atveriet zārkus!” 
21. Pēc šiem vārdiem visi pieskrēja pie viņu zārkiem, tos atvēra, un viņu bērni, no kuriem 

daži bija ieslēgti zārkos jau vairāk kā gadu, svaigi un veseli no tiem piecēlās. 
22. Prieks, kas par to bija vecākiem, kas pa lielākai daļai bija ļoti pārtikuši, viegli saprotams, 

bija neaprakstāms, un tad pateicībai, slavinājumiem un cildinājumiem gandrīz nebija beigas. 
Drīz pēc tam bērni tika tā aprūpēti, kā tos vecākiem iepriekš tika pavēlēts. 

23. Nota bene: Tagad, pēc gandrīz 2000 gadiem, kāds varētu jautāt, kā tad tāds 
brīnumdarbs, tāpat kā arī daudzi citi, varēja palikt tā pavisam noklusēts? 

24. Atbilde pavisam īsi skan tā: Tādēļ, ka Es Pats to tā kārtoju, lai nākamībā cilvēkus vada 
vienīgi tikai tīra Mācība, un ne cilvēku brīvo gribu kavējošo brīnumdarbu vara, kā Es to jau 
bieži teicu. Bet Manā, šeit tikai nedaudziem zināmā, īsā uzturēšanās laikā, Essā, tāda veida 
brīnumdarbi tādēļ neradīja pārāk lielu sensāciju, ka tieši šī vieta jau sen tālu un plaši bija pārāk 
zināma kā brīnumvieta. Kāda brīnumdarba neizdošanās tad, acīmredzami, izsauktu lielāku 
ievērību, kā kāds pilnīgi izdevies, ko tad katrs cilvēks jau tik noteikti gaidīja, kā nakts dienu un 
diena pārējo nakti. Pie tam, tad visiem, kas te atrada palīdzību, kopš Mana laika, vienmēr tika 
uz nopietnāko pavēlēts par brīnumu neizpaust. 

25. Bet par Maniem un essejiešu darbiem tomēr daudz kas ir pierakstīts, ko bieži uzglabāja 
Ēģiptē lielās bibliotēkās, bet vēlāk, no akliem muhamedāņiem, kā zināms, ir iznīcināts. Un tā 
notika, ka šajā laikā cilvēki gandrīz neko vairs nezina par lieliem brīnumdarbiem, kas notika 
tajā laikā, bet, ko uz noteiktāko veicināja arī senā Bābeles netikle, tas šajā laikā jau tāpat tiek 
zināms katram domājošam pētniekam. 

26. Bet austrumu zemēs tomēr vēl pastāv daudzas piezīmes un īstā laikā tās arī tiks celtas 
dienas gaismā. Tajās vēl ir dažs kas, kas tagad četros zināmos Evaņģēlijos nav sastopams; 
tomēr tajās nav atrodama hronoloģiska kārtība, līdzīgi arī tajos četros nē, - bet tas nav svarīgi – 
jo galvenā lieta tomēr ir un paliek tikai vienmēr tīra dzīvības mācība. Kas to pieņem un Man tic, 
tad caur garu tiek vests arī visā citā. 

27. Šis līdzās teiktais, lai kalpo un pietiek katram, kam par Mani un Manu darbību tajā laikā 
vēl bija kādas šaubas, kā iepriecinošs un mierinošs pierādījums par šajās, nu jau daudzās, 
grāmatās teiktā patiesību. 

28. Un nu, atpakaļ pie mūsu lietas! 

218. PAR ESSEJIEŠU PALĪGU LŪGUMU 

1. Kad aprakstītais brīnumdarbs bija paveikts un vecāki ar saviem bērniem atradās 
viesnīcā, tad pie mums pienāca saimnieks, kuram arī, tāpat kā viņa mājas kalpotājiem, šajā 
vietā šis brīnumdarbs likās kā kaut kas pavisam dabīgs, un jautāja Roklusam, vai un cik daudz 
viņam šī lielā brīnumdarba dēļ, no viņiem jāpierēķina daudzo nabagu labā, kas šajā vietā dienu 



 
329 

 

no dienas nāca vairāk, šo naudu viņš, kā vienmēr, apzinīgi nodotu trūcīgo apgādes 
priekšniekam. 

2. Rokluss, kā Es viņam slepeni liku sirdī, teica: „Šī žēlastība Man no Dieva ir piešķirta par 
velti, un tā es ne no viena neprasu nekādu upuri. Bet kas pats aiz brīva prāta kaut ko grib darīt 
daudziem nabagiem, kuru pie mums netrūkst, tad pieņem to un nodod iestādei. Bet tos dzelzs 
zārkus tūlīt liec nogādāt pilī, lai tie pārāk ilgi nepaliek guļam visiem redzami!” 

3. Saimnieks teica: „Bet, kā tad, ja svešinieki par piemiņu zārkus atkal gribēs ņemt līdzi uz 
mājām?” 

4. Rokluss teica: „Tad saki viņiem, ka es to tā pavēlēju! Bet, kas tomēr gribētu zārku ņemt 
līdzi, tam saki, ka mājup ceļā viņam tad bērns nomirs, un tad neviens nepretosies zārkus šeit 
atstāt!” 

5. Kad saimnieks no Roklusa to dzirdēja, tad viņš mūsu priekšā paklanījās, un pēc tam 
steidzās mājā, lai nokārtotu visu, ko Rokluss viņam pavēlēja. 

6. Bet pēc tam mēs šo vietu tūlīt atstājām, devāmies atpakaļ, un nonācām pie kādiem 
citiem vārtiem, ārpus kuriem jau sen atradās essejiešu nodibināta bezmaksas viesnīca. Pēc pils 
tā tur gan bija lielākā celtne, pie kuras arī atradās daudzi un lieli dārzi, kas kopā ar celtni bija 
īpaši ietverta augstiem un stipriem mūriem, kam ik pa simts soļiem bija sargu torņi. Bet šajā 
viesnīcā, līdzās visādiem, daudziem kropļiem, atradās arī daudzi kopjami bērni, kas pēc agrāko, 
jau zināmo essejiešu paraduma, tika atdoti vecākiem kā viņu atkalatdzīvinātie bērni. 

7. Kad mēs nonācām šajā viesnīcā, tad Rokluss Man teica: „Ak, Kungs un Meistar, redzi, tās 
nu vēl ir manas lielākās raizes! Šos daudzos kropļus izdziedināt un tad viņus izmantot kādam 
citam darbam, un, sevišķi Tavā klātbūtnē, būtu viegli, bet šie daudzie kropļi agrākos laikos bija 
labprātīgi palīgi, sevišķi, pie mirušo atmodināšanas scēnām, un arī zina, kā nomirušie bērni šeit 
tika atkal atdzīvināti! Ja mēs viņus nu padarām veselus, un kaut kur citur pasaulē apgādājam 
dienestu, tad viegli var notikt, ka viens vai otrs kādā zināmā, labā stundā atklāj mūsu senās 
krāpšanas, un tad mēs varētu nonākt lielās nepatikšanās, kas nebūtu labi ne mums, ne kādam 
citam cilvēkam. 

8. Bet man nu visvairāk ir žēl šos kroplos un vārgos aba dzimuma cilvēkus, kas pie savām 
ciešanām nonāca aiz pārāk lielas piepūles, kas bija jāpārvar, un caur Tavu žēlastību es vēlētos 
viņiem palīdzēt. Bet, ja viņi kļūs veseli, tad viņi atkal gribēs stāties viņu senā amatā, kas agrāk 
viņiem atmeta dažu labu peļņu, tā, ka, kā atkal atdzīvināti, no daudziem svešiniekiem bieži tika 
bagātīgi apdāvināti; bet šis amats vairs nepastāv, un tādējādi mēs ar viņiem esam īstās 
nepatikšanās. Te mums varētu palīdzēt vienīgi Tavs padoms. 

9. Ar kopjamiem bērniem tas ir vieglāk, tādēļ, ka viņi nezina iemeslu, kādēļ viņi ir te. Bet to 
labi zina viņu kopēji un audzinātāji, vienīgi viņi pieder pie mums, un, ja zina kā tās lietas šeit nu 
ir, jo caur mani viņi zina par Tevi un, kaut gan pa lielākai daļai ir pagān, ir labās domās par Tevi 
un Tavu mācību. Tikai kroplie un vājie, kā jau teikts, visvairāk nospiež sirdi!” 

10. ES teicu: „Kroplie un vājie ir tīri pagāni, un vēl turas pie viņu seniem elkiem. Padariet 
viņus par viena, patiesa Dieva atzinējiem un rādiet viņiem Dieva Gara spēku cilvēkā. 
Atmodiniet viņos ticību un mīlestību uz Manu Mācību, un tad viņiem palīdziet, tad jums no 
viņiem vairs nebūs jābaidās. Tad viņi jums vēl izdarīs dažu labu pakalpojumu. Bet, tākā viņi jau 
reiz pieder pie jums, tad viņiem arī pie jums jāpaliek! Bet jūs jau tāpat gribat šeit daudz 
pārveidot, lai nekas vairs nav sastopams no jūsu senām, neīstām lietām. Tad jums būs vajadzīgi 
daudzi strādnieki, un visus, kas šajos mūros mājo, varēsiet ļoti labi izmantot. Pie tam, jums 
laicīgie labumi ir tādā pārpilnībā, ka ar tiem 1000 gadus varat uzturēt un pabarot 1000 
cilvēkus, un tā jūs arī visus, kas nu uzturas šajos mūros, īsu laiku varat pavisam labi uzturēt un 
pabarot. – Vai tu ar to esi apmierināts?” 

11. Rokluss teica: „Ak, Kungs un Meistar, Tu, mūžīgā mīlestība, laipnība un līdzcietība! 
Slepeni tas jau sen bija arī mans plāns; bet mani brāļi tieši šajā ziņā negribēja piekrist maniem 
uzskatiem. Bet, tā kā tagad viņi to pavisam gaiši un skaidri dzird no Tavas mutes, tad ar Tavu 



 
330 

 

žēlastību un palīdzību mēs arī šajā punktā viegli būsim labākā kārtībā, un nu man no krūtīm ir 
noņemts patiess tūkstoš pfundu smagums. Vai Tu, ak, Kungs, vēlies Pats apskatīt šo viesnīcu 
huntās iekšējo iekārtojumu?” 

12. ES teicu: „Draugs, Sevis dēļ noteikti nē, tā kā Es tajā pārāk sīki zinu visu – no lielākā līdz 
mazākam. Bet jūsu pašu un Manu mācekļu dēļ Es jau gribu iet šajā jūsu mītnē un kopā ar jums 
apstaigāt svarīgākās vietas.” 

219. PIE ESSEJIEŠU AUDŽU BĒRNIEM 

1. Tikai pēc tam mēs iegājām iekšējās telpās, kas, pasaulīgi ņemot, katrā ziņā bija ļoti 
lieliskas. Tātad, mēs nonācām arī pie bērniem, kas ļoti draudzīgi steidzās mums pretī, lai mūs 
apsveiktu viņiem šeit audzināšanā iemācītā veidā, un Es vairākiem jautāju, kā viņiem šeit patīk. 

2. Tad vairāki zēni atbildēja, teikdami: „Ak, tu, labais kungs, mums šeit iet labi, bet šad un 
tad notiek, ka viens vai otrs, kuru mēs mīlam, no mūsu vidus tiek paņemts, bet tad nekad nenāk 
atkal atpakaļ, un tas mūs ļoti apbēdina, tādēļ, ka mēs ne no viena nevaram uzzināt, kas ar viņu 
ir noticis. Vai viņš ir nonāvēts, vai pārdots, vai varbūt kas cits ar viņu ir noticis? Īsi, mums, 
vecākiem bērniem, kas jau varam domāt, savās sirdīs par to ļoti bieži esam satraukti, tad tas ir 
mokoši. Saki tu tomēr mums, kas notiek ar tiem bērniem, kas uz visiem laikiem tiek no mums 
atņemti!” 

3. ES teicu: „Jūs, mīļie bērni, nebaidieties! Visiem bērniem, kas no šejienes tiek paņemti, 
laicīgi ņemot, iet labi; jo viņi ir uz labāko iekārtoti, un no tiem, kas viņus paņēma, mīlēti un 
loloti kā bērni. Tomēr garīgā ziņā viņiem visiem lielākai daļai tādēļ iet sliktāk, ka visvairāk viņi 
tiek nodoti bagātiem pagāniem. 

4. Bet cilvēka lielākā laime pastāv vienīgi tikai tajā, ka viņus jau no agriem bērnu gadiem 
māca pazīt vienu un vienīgi patieso Dievu, un Viņu, kā patiesāko un labāko visu cilvēku Tēvu, 
pār visu mīlēt. Bet pagāni nepazīst šo Tēv, tādēļ, ka viņi piedzimuši vecākiem, kas arī Viņu 
nepazina. Un, redziet, tādēļ tiem bērniem, kas no jūsu vidus tiek nodoti tumšiem pagāniem, 
garīgā ziņā iet ļauni, tādēļ, ka viņi starp pagāniem nevar mācīties pazīt un pār visu mīlēt viņu 
patieso Tēvu Debesīs, kas ir mūžīgs Gars, pilns labsirdības, mīlestības, gudrības un bezgalīgas 
varas. 

5. Tomēr no šī laika, Mani mīļie bērniņi, varat nebaidīties; jo turpmāk no jūsu vidus 
neviens vairs netiks paņemts, bet gan jūs visi paliksiet šeit, un mācīsieties pazīt un pār visu 
mīlēt visu cilvēku patieso Tēvu, un pēc tam kā brīvi un gudri cilvēki, starp citiem cilvēkiem 
varēsiet darīt daudz laba un derīga. Tādēļ visi esat līksmi un priecīgi, un paklausīgi saviem 
skolotājiem, tad Tēvs Debesīs par jums gādās, ka jūs laicīgi un mūžīgi būsiet ļoti laimīgi Debesu 
Tēva Valstībā! Bet, ka jums tā klāsies, to jums pats darīs zināmu arī jūsu priekšnieks Rokluss.” 

6. Viens zēns, kas bija liels garā, teica: „Ak, tu, mīļais kungs, ar tevi gan mēs būtu 
apmierināti; bet to, ko tu tagad pateici, stingrais priekšnieks vēl nekad neteica – un, cik ilgi viņš 
klusē, mēs par to vēl neesam droši. Saki viņam, lai arī viņš uzticami un patiesi dod mums tādu 
mierinājumu, - tikai tad mēs varēsim būt pavisam priecīgi!” 

7. ES teicu: „Īstā laikā viņš jau jums to teiks; bet Es esmu ļoti varens Kungs arī pār jūsu 
priekšniekiem, un, ko Es saku un gribu, to viņš arī darīs. Par to jūs varat būt pilnīgi 
pārliecināti.” 

8. Zēns teica: „Vai tu varbūt esi pat Romas ķeizars, tādēļ, ka tu esi ļoti varens kungs arī pār 
mūsu kungiem?” 

9. ES teicu: „Jā, jūs, Mani mīļie bērniņi, Es esmu pat vēl daudz varenāks un lielāks Kungs kā 
Romas ķeizars; tomēr tāda Mana diženuma lielumu jūs nu vēl nevarat aptvert! Īstā laikā 



 
331 

 

Rokluss pats jums visu jau skaidri rādīs, un tad jūs jau aptversiet, ka Es esmu patiess Kungs pār 
jūsu priekšnieku, un tāpat pār Romas ķeizaru, un tikai tad jūs Mani īsti slavēsiet un cildināsiet, 
un ļoti priecāsieties par to, ka Es Pats jūs nu apmeklēju.” 

10. Pēc tam arī Rokluss ar draudzīgu seju apliecināja, ka viņš darīs tieši tā, kā Es iepriekš 
apsolīju. 

11. Tikai pēc šī Roklusa apsolījuma bērni kļuva pavisam mierīgi un ticēja, ka tas nu tā būs. 
12. Pēc tam Es svētīju bērniņus, viņus apmīļoju un noglāstīju, un nu gribēju iet; bet viņi, 

Mani iemīlēdami un uzticēdamies, Mani apstāja un lūdza Mani tikai vēl neilgu laiku pakavēties 
pie viņiem. 

13. Un Es teicu: „Šos lūdzējus Es nevaru noraidīt, un nu tādēļ Es vēl pusstundu ilgi gribu 
pakavēties pie viņiem.” 

14. Kad bērniņi no Manis to dzirdēja, tad viņi kļuva ļoti priecīgi, un zēns, pavisam uzticības 
pilns, Man jautāja, teikdams: „Ak, tu, mīļais un ļoti gudrais, lielākais kungs! Tu pirmīt mums 
kaut ko teici par ļoti labu garīgu Tēvu debesīs, ka mums jāmācās Viņu pazīt un pār visu mīlēt. 
Jā, ja mēs Viņu reiz pazīsim, mēs to arī pavisam noteikti darīsim! Bet kā mēs Viņu iepazīsim? 
Kas mums Viņu rādīs? Varbūt tu Viņu pavisam labi pazīsti? Ja tu Viņu pazīsti, tad apraksti 
mums viņu, un mēs Viņu arī tūlīt sāksim pār visu mīlēt, ja arī Viņu Pašu mēs vēl nepazīstam!” 

15. ES teicu: „Jā, Mani mīļie bērniņi, šī lieta, protams, vēl ir nedaudz grūta, tādēļ, ka jums par 
Viņu vēl nav nekāds priekšstats; bet Es tomēr mēģināšu jums to dot, un tā, ļoti uzmanīgi nu 
uzklausiet Mani! 

16. Tēvs Debesīs ir tīrākais, pilnīgākais un mūžam dzīvākais Gars, kam nekad nebija 
sākuma, un arī nebūs beigas. Viņš jau kopš mūžības no Sevis ar Savas visvarenības palīdzību 
radīja debesis un šo zemi, un visu, kas ir uz tās. 

17. Ja kāds cilvēks uz šīs zemes grib kaut ko radīt, tad viņam tam nolūkam vajag matēriju un 
visādus darba rīkus; bet Tēvam Debesīs, ja Viņš kaut ko rada, nav vajadzīga ne kāda jau klāt 
esoša matērija, ne kāds darba rīks, lai ar tā palīdzību kaut ko izdarītu, - Viņa darba rīks ir Viņa 
visvarenā griba. 

18. Viņš tad arī radīja cilvēkus, ka viņiem viņu jāpazīst un pār visu jāmīl, lai viņi no Viņa 
mantotu mūžīgu dzīvību. 

19. Bet, lai cilvēki zina, kā viņiem savā starpā jādzīvo, tad caur zināmiem praviešiem Tēvs 
Debesīs viņiem pasludināja Savu gribu: Kas pēc tās dzīvo un rīkojas, tas manto mūžīgu dzīvību. 

20. Cilvēki, kas ir ļoti dievbijīgi un to Tēvu mīl pār visu, un dzīvo pēc Viņa baušļiem, jau šajā 
pasaulē dzird Tēva balsi un arī redz Viņa vaigu. Tādēļ, Mani mīļie bērniņi, esiet arī jūs īsti 
dievbijīgi, tad arī jūs jau šajā pasaulē baudīsiet tādu lielāko laimi!” 

21. Bērniņi apsolīja darīt visu, ko Es viņiem ieteicu, ja tikai viņi reiz varētu dzirdēt un redzēt 
Tēvu Debesīs, un jautāja Man, vai es Tēvu Debesīs jau dzirdēju un redzēju, un kā Viņš gan 
izskatās. 

22. Un ar ļoti draudzīgu seju Es teicu: „Mani mīļie bērniņi, Es vienmēr dzirdu un redzu Tēvu, 
un Viņš izskatās tieši tā kā Es, un arī Viņa balss skan kā Manējā, tātad, kas Mani redz un dzird, 
tas redz un dzird arī Tēvu Debesīs. Tādēļ tikai īsti labi Mani uzlūkojiet, un tad jūs varat teikt, ka 
jūs jau redzējāt un dzirdējāt Tēvu Debesīs!” 

23. Te bērni Mani cieši uzlūkoja un pēc kāda laika teica: „Ja Tēvs Debesīs izskatās ā kā tu, 
tad Viņam vajag būt ļoti labam, un mēs jau tagad mīlam Viņu pār visu! Ja tu, kā augstākais 
kungs šajā pasaulē, būtu arī tik visvarens kā Tēvs Debesīs, tad pēc tam nebūtu nekādas 
atšķirības starp tevi un Viņu?” 

24. ES teicu: „Jā gan, tas tā jau būtu, un, kas zina, vai arī Es šad un tad neesmu nedaudz 
visvarens?” 

25. Zēns teica: „Ak, tu, vislabākais, lielākais kungs pasaulē, vai tu arī mums nevēlies kaut ko 
parādīt no tavas visvarenības?” 

26. ES teicu: „Ak, jā, mani mīļotie bērniņi, bet tad mums vajag doties ārā, lielajā dārzā!” 



 
332 

 

27. Tas bērniem patika, un mēs devāmies lielajā dārzā, kurā bija ļoti daudz brīvas vietas, kur 
nekas nebija iestādīts. 

28. Kad mēs bijām dārzā, Es bērniņiem jautāju, teikdams: „Klausieties, vai jūs daudzās 
brīvās vietās, kur nekas nav iestādīts, nevēlaties visādus kokus ar saldiem augļiem?” 

29. Bērniņi teica: „Jā, ja to būtu iespējams izdarīt, tad tas būtu ļoti labi! Ak, mēs lūdzam tev 
to, ja tu to spēj!” 

30. ES teicu: „Tad ejiet turp, un, pirms jūs tur nonāksiet, visās brīvās vietās jums jau būs 
koki, kurus jūs vēlējāties, pilni augļiem.” 

31. Bērniņi tūlīt pēc tam steidzās uz brīvajām vietām, kurās jau bija visādi augļu koki, par ko 
bērni ļoti priecājās, uzlasīja tos, kas gulēja uz zemes, un nogaršoja, un tā kā augļi viņiem ļoti 
garšoja, tūlīt sāka tos ēst. 

32. Bet pie šīs izdevības – bērnu nepamanīti – mēs atstājām šo dārzu, un, tā kā tuvojās jau 
vakars, devāmies mūsu viesnīcā. 

220. KUNGA ATVADAS NO ESSEJIEŠIEM 

1. Šeit nonākuši, Es saimniekam teicu: „Nu tu vari rūpēties par vakariņām; jo mēs krietni 
strādājām, un, kas strādā, tam arī jāēd!” 

2. Tad saimnieks arī tūlīt gāja pasūtīt vakariņas. 
3. Bet Es Roklusam vēl devu visādus norādījumus, kas viss viņam darāms, ja viņš vienmēr 

grib sasniegt labāko mērķi. Un tā Es viņam arī devu padomu, kā viņam tas bērniņiem jāmāca, 
ka viņi Manī redzēja un runāja ar Debesu Tēvu. 

4. Nu arī daži essejieši tika sūtīti pilī, jau zināmo mirušo bērnu atkalatdzīvināšanas dēļ. 
Kad viņi drīz atgriezās, vakariņas jau bija pagatavotas, un mēs tad arī tūlīt sēdāmies pie 
galdiem un priecīgi tās baudījām. 

5. Pēc mielasta Es visus essejiešus atlaidu ar rīkojumiem, kas viņiem šajā naktī vēl jādara. 
Viņi Man pateicās un devās savos darījumos. 

6. Kad pēc Manas gribas essejieši, izņemot Roklusu, mūs atstāja, tad mēs gandrīz līdz 
pusnaktij vēl par dažu ko pārrunājām, un, pie tam, Rokluss pavisam īsi arī dažu ko pierakstīja 
savā atmiņu grāmatā, kas viss šai vietai noteikti nozīmīgā dienā no rīta līdz vakaram notika. Bet 
ap pusnakti arī viņš piecēlās no galda, uz sirsnīgāko Man par visu pateicās, un lūdza Mani, ka Es 
no rīta viņam atļautu, pirms Manas aizceļošanas, vēlreiz Mani apmeklēt, un kādu labu ceļa 
gabalu pavadīt. 

7. Bet Es viņam teicu: „Draugs, tu vari darīt, ko tu gribi, un, ko dara tava patiesā un dzīvā 
mīlestība uz Mani, vienmēr ir labi darīts! Tomēr, tev rīt jau ļoti agri būs darāmas un 
nokārtojamas svarīgas lietas, kuras grūti atlikt uz vēlāku laiku un pārlikt; tādēļ Es tavu gribu, 
Mani no rīta vēlreiz apmeklēt un kādu gabalu pavadīt, uzņemu kā izdarītu darbu. 

8. Bet Es Pats, kopā ar Maniem mācekļiem, agri no rīta došos ceļā uz Jēriku, un pēc Saules 
rieta būšu vietā. Tu, protams, domā, ka šo tālo ceļu dabīgā veidā vienā dienā gan nevarēs noiet; 
bet Es tev saku, ka pie Manis visas lietas ir iespējamas. Rīt, protams, gan ir sabats, kurā kādam 
jūdam nebūtu jāceļo. Bet Es esmu Kungs arī pār sabatu un saku tev: Katrs cilvēks sabatā var 
darīt labu, un jādara. Bet ar to Es sabatu negribu kaut kā atcelt, bet jūdu seno slinkošanu sabatā 
Es atceļu, un Maniem mācekļiem Manā Vārdā jābūt darbīgiem arī katrā sabatā; jo ar slinkošanu 
sabatā Dievam tiek parādīts slikts gods. 

9. Es tev saku, lai tu arī šinī ziņā brāļiem dari zināmu Manu gribu, tādēļ, ka daži no viņiem 
pie sevis vēl ļoti ciena slinkošanu sabatā. 



 
333 

 

10. Un tā, tu nu zini visu, kas jums visiem pagaidām vajadzīgs. Bet, kad pēc dažādām 
izdevībām jūs Manā Vārdā mācīsiet un darbosieties, tad nedomājiet, kā un ko jums jārunā, un 
kā jums kādu darbu jāuzsāk un jābeidz; jo Es Pats jums vienmēr visu likšu sirdī un mutē, un 
apgaismošu jūsu prātu, un spēcināšu jūsu drosmi un gribu! Ar šo apgalvojumu apmierināts, tu 
tad nu arī vari doties nepieciešamā miesas mierā, lai rīt tu nenoguris vari darboties.” 

11. Pēc šiem Maniem vārdiem, pēc vēlreizēja sirsnīgākā sveiciena Man un Maniem 
mācekļiem, Rokluss, ar mīlestības asarām acīs, no viesnīcas devās pilī, un tad arī mēs devāmies 
pie miera. 

12. Agri no rīta mēs atstājām savas dusas vietas un gatavojāmies aizceļot. 
13. Bet draudzīgais saimnieks vēlreiz pienāca pie Manis un lūdza Mani, lai pirms 

aizceļošanas Es tad tomēr baudītu brokastis, tādēļ, ka ceļš ir tāls un neapdzīvots, kurā, ceļojot 
visu dienu, nav sastopama neviena viesnīca. 

14. ES teicu: „Draugs, mums tā arī nav vajadzīga, jo Es Pats esmu visu viesnīcu viesnīca! 
Vakar pusdienās tu redzēji, ka arī bez tavas virtuves mēs visi esam uz labāko apgādāti, - un, 
redzi, Es tā tad varu darīt arī ceļā bez viesnīcām! 

15. Bet drīz pēc mūsu aizceļošanas, palīdzību meklēdami, te tieši no Jērikas novada 
iegriezīsies nabagi; apkalpo viņus mūsu vietā, un ar to tu izdarīsi Man patīkamu darbu.” 

16. Saimnieks Man apsolīja darīt visu, ko Es viņam teicu un ieteicu, un lūdza Mani, lai Es 
viņu vienmēr žēlīgi atcerētos. 

17. Un Es viņam to apliecināju un teicu: „Darbīgi sekojot Manai Mācībai, prātā un sirdī 
nemainīgi paliec Manī, un Es ar Manu mīlestību un žēlastību spēcīgi un darbīgi garīgi palikšu ar 
tevi! Āmen!” 

18. Pēc tam mēs ātri gājām ārā un devāmies prom no tās vietas. 


	LIELAIS JĀŅA EVAŅĢĒLIJS
	Iekšējā vārdā no Kunga saņēmis un uzrakstījis
	Tulkots no vācu valodas Rīgā, E. B.
	E-pasts: garigums@gmail.com
	Saturs

